
L YŽAŘSTVÍ
ČASOPIS ČESKOSLOVENSKÉHO SVAZU TĚLESNÉ VÝCHOVY

ROČNÍK 69 —1983

v e d o u c í  r e d a k t o r  J A R O S L A V  T R O U S I L

V Y D Á V Á  N A K LA D A T E LS T V Í O LYM PIA



O B S A H

Čís. Str. Čís. Str.

Politickovýchovné Článkv a Úvodníky Dr- Miroslav Zálesák, CSc.: Ako sa vyučuje
' * ' lyžovanie vo svete 4 7

Karel Smola: Lyžaři do nového roku 1983 1 1 ^n§- Václav Hubička a dr. Jan Maršík: Lyžování
T . m m ň  x i. j  - — u m ě n í . . .  technika  4 8Jaroslav Trousil: Uspesne hodnoceni

lvžařů v ČSR 1 2 Jiř1 Zanta: Hodnocení přípravy sdruženářů
_ _ ... . — žáků z TSM 4 10Pavel Jílek: Vítězný únor, 35. výročí ,

sjednocení čs. tělovýchovy a lyžaři 2 1 Vladimír Hellebrandt. Porovnáme trénin-
, T,  . . . goveho zataženia  5 7Vladislav Krumer: Před 7. MS v letech „ °  ,

na lyžích 3 1 Blahoslav Komestik: Nove poznatky
^  , n i -  - -i * v praxi lyžařského kursu 5 8Dr. Otto Kulhánek: Poslaní výkonnostního T , T. , . ___ __

lyžování 3 5 PhDr. Ladislav Jirku: Chronometraz Světového
. . „ „  , , , „ . , . H poháru  na Zádově 5 9Jiri Pilař: Uznaní obětavým organizátorům 4 1 T , , , ,
~ „ .„nr, , , ,  „ ť . Jaroslav Masa: Přehled metodických mate-
CSS 1985 vyhlášená 5 1 riálů a jejich distribuce 5 9
Hlasy pro mír 5 16 Jaroslav Máša: Sportovní p říprava  sjezdaře
Sportovci vítají Světové shromáždění za mír v jednotlivých roč. obdobích 6 7

a život, proti jaderné válce 6 1 Karel Hampl: Letní výcvikový tábor
Jaroslav Trousil: Úspěšná předolympijská v praxi TSM 6 8

sezóna 6 2 ¡vo Doušek: O jedné obyčejné lyžařské škole 6 10
Ekonomické zabezpečení rozvoje tělesné PhDr. Jaroslav Potměšil: Poučení z letošní

výchovy a zkvalitnění reprezentace  7 1 sezóny 7 7
Jaroslav Trousil: Dobré výsledky Svazu Josef Třemi: Poznatky ze studijního pobytu

lyžování ČÚV ČSTV 7 2 na Javoru 7 8
MěstNV Harrachov a lyžaři 7 16 Ing. Pavel Kučera: Pomoc stolního počítače
Na pražské mírové výzvě se podíleli MP-85

i sportovci 8 1 o ta  Mrakota: Kvalitněji v činnosti TSM 7 13
Dr. Jaroslav Potměšil a Pavel Zelenka: Hlavní PhDr- p o s l a v  Potměšil: Hledáme rezervy 8 7

úkoly čs. lyžování 8 2 Jaroslav Máša: Sportovní příprava

Kariyžla“ 1vPeS; Z k0n[erenCíe s l° vensk íich 8 3 GabyZKoubek: Kam zmizeli? _ 8 9
T , n ing. Vlastimil Horák a Peter Škvaridlo:
Jubileum lyzaru a VI. sjezd ČSTV 9 1 Cs_ trenéři  hodnotí sezónu i 982_ 8 3  -  I.
Karel Smola: Mezi dvěma sjezdy 10 1 jiřf Baroš: Poznatky z celoroční školy
Bílá stopa SNP zahájí sportovní část ČSS 1985 11 I v  běhu na lyžích 8 15
Jaroslav Trousil: IV. celostátní konference PhDr. Jaroslav Potměšil: Úkoly olympij-

potvrdila masový rozvoj lyžování 11 4 ské sezóny 10 7
Pavel Jílek: Politickovýchovná práce v repre- PhDr. Novosad, CSc.: Tělesná připravenost

zentačních družstvech 11 15 našich skokanů 10 8
Pod vedením KSČ za další rozvoj PhDi. Juraj Hubka. Skúsenosti s optimalizá-

tělesné výchovy, socialismus a mír! 12 1 C10U Pia aehu^ 10 10
Peter Pecho: VLS TJ Nitra sa ďalej 

rozm áhá 10 12
Metodické materiály PhDr Jaroslav Potměšil: Ovlivňováni

* rus tu  sportovní výkonnosti 11 7
„  T , „ , T . . , , , Igor Houdek: Ošetřování a výběr lyžařskéPhDr. Jaroslav Potměšil: Jednostranné brusleni vzbroie 3 3  11 8
— zrychlování běhu na lyžích, nebo přes tupek  _ yr m , rr ,
proti pravidlům? 1 7 I ° sei  Třemi: Využiti „bezpečnostního parkuru

p n  lyžařské výuce děti a mládeže 11 8
Hig. Karel Cihelka, CSc.: Tvoření navazova- Dr Jan Weisshautel; SWIX 0 mazání lyží 11 10

nyc i o i ou u . PhDr. Antonín Klazar: Trénujeme s běžec-
Ing. Milan Hrdinka: Sportovní p ř íprava žactva kými holemi 11 12

— běh na lyžích 1 9 pej-r  jjreš: Sportovní tř ídy ve Vrchlabí 11 13
Ing. Václav Klozar, CSc.: Bezpečnost sjezdových PhDr. Jaroslav Potměšil: Úkoly čs. lyžařské

tratí  II. 1 10 reprezentace na XIV. ZOH 1984 12 7
Ing. Pavol Mates: Program pře ka lkulá tor TI-58 1 11 Pavol Šťastný: Skúsenosti z predolympijskej
PhDr. Jaroslav Potměšil: Vše pro splnění přípravy čs. zjazdárok 12 5

úkolů v roce 1983 2 7 RNDr. Evžen Pokorný: Tréninkové zatížení
Ing. Milan Hrdinka: Sportovní příprava žactva našich skokanů 12 7

běh na lyžích II. 2 8 Pavel Zelenka: Sport bez svatozáře 12 10
Prom. ped. Bořivoj Dvorský: Didaktická technika ing. Václav Klozar, CSc.: Schvalování sjez-

ve vrcholovém sportu  2 9 dových tratí  12 11
Ladislav Rygl: K zamyšlení pro práci s m lá

deží v závodě sdruženém 2 11
PhDr. Jaroslav Potměšil: K výchově mladých ZprOVOdajství

běžců na lyžích 3 7
Ladislav Jirka: Automatizované zpracování Milan Urbanec: Bečvář vítězem na prv-

dat v běhu na lyžích 3 8 ním sněhu 1 4
MUDr. Milan Jirásek a MUDr. Petr Krejčí: Výroční členské schůze oddílů zahájily

Provádění kontroly dopingu 3 10 předsjezdovou kampaň 1 5



I-tr-: Světová přeh l ídka  juniorů v Kuopiu 1 6 Antonín Husák: Triumf jugoslávského žactva
Světové poháry zahájily lyžařskou sezónu 1 13 na Ski-Interkritériu 6 12

Zajímavosti z FIS 1 13 Pavel Benc vítězem 6 13
Zajímavosti ze světa 1 14 Zajímavosti ze světa 6 14
Harrachov před MS 1 16 In§- Miroslav Jarouš: Český pohár sjezdařů 6 15
Dr. Otto Kulhánek: Kongres FIS a SP ve sjezdo- unš-: Československý pohár ve sjezdových

vých disciplínách 2 .2 disciplínách 6 15
I Turné tř í  můstků 2 3 Krajské konference botvrdily masový

Fin Nykánen vítězem 31. In te ršpdř ttu rhé  2 4 _ rozvoj lyžováni 16
Jaroslav Trousil: Ospěch Pavla Ploce v Československý pohár 1983 klasiků 6 16

v XX Bohemii 2 5 lan Mraz: Co noveho vo FIS po kongresu 7 6
Květa Jeriová opět Královnou bílé stopy 2 ■ 5 Zajímavosti ze světa 7 14
Jaroslav Trousil: Norky a čs. běžkyně ’ Úspěšný p ř íb ě h  krajských ■ konferencí 7 16

dominovaly v Zádově 2 6 -CP ' : Úspěch gottwaldovské mládeže 7 16
Š -om-, -vs-: Den lyžařů za nepříznivých Ur. Otto Kulhánek: Průběh a tendence

podmínek 2 13 skokanské sezóny 1982—83 8 4
i Jilemnické kritérium 2 13 Ján Mráz: Čo nového vo FIS po kongresu 8 i 5

Zajímavosti ze světa 2 14 Bohuslav Rázl: Před kontrolními testy
Světové poháry v plném tempu 2 15 běžců a běžkyň  ̂ 8 6
Výroční členské schůze potvrdily Vlastimil Horák a Peter Škvaridlo:

rozvoj lyžování 2 16 Cs- t reneři  hodnotí sezónu 1982—83 — I. 8 11
Harrachov ve znamení MS v letech ' 3 2 ^  Fren štátu  do druhé desítky 8 12
Jaroslav Trousil: O mistrovské ti tuly Doc. dr. Felix Chovanec, CSc.: Třicet let

na Jizerce 3 4 fakulty tě lesné výchovy a sportu 8 13
-jt-: Úspěšný s ta r t  Jiřího Berana ve Světové Zajímavosti ze světa 8 14

běžecké lize 3 6 Čs. lyžaři na trávě 8 16
Ing. Pavel Borský: Seminář zástupců veřej- Vítězka SP Hámáláinenová 8 16

ných lyžařských škol 3 9 Dr. Otto Kulhánek: Světové poháry 1982—83
Přebory skokanských nadějí 3 9 v běhu 10 3
6499 účastníků X. Bielé stopy 3 10 Jaroslav Trousil: Pavel Ploc vítězem
-tr-: Ani obleva pořadatele  Jizerské páde- Frenštátu  10 6

šátky nezlomila 3 n  Kontrolní testy běžců a běžkyň 10 11
-jk-: Rekordní zájem o „STOPU“ 3 11 Ota Mrákota: Jubilejní soutěž mladých
Jaroslav Trousil: Mistrovství ČSSR skokanů skokanů 10 13

a sdruženářů  3 12 Zajímavosti ze světa 10 14
Zajímavosti ze světa 3 13 -tr-: Juniorští skokani v přípravném období 10 15
Světové poháry do závěru 4 14 Peter Škvaridlo: Združenári před ZOH 1984 10 15
Výroční členské schůze oddílů hodnotí -jp-: Léto gottwaldovských lyžařů 10 16

masový rozvoj lyžování 3 16 Dr. Otto Kulhánek: Co nového ve FIS
Jaroslav Trousil: Ostwald mistrem po kongresu 11 2

světa v letech 4 2 Miloslav Bělonožník: Pátý ročník SP skokanů 11 6
PhDr. Jaroslav Potměšil: Sarajevo 1983 Pavel Zelenka: Kontrolní motorické testy

klasiků — I. 4 4  sjezdařů 11 12
Ján Mráz: Čo nového vo FIS? 4 6 Petr Jireš: Sportovní třídy ve Vrchlabí 11 13
Světová běžecká liga 4 11 Zajímavosti ze světa 11 14
Jaroslav Trousil: M. Kolář nástupcem B. Zemana 4 12 -jt-: Úkoly lyžařů po konferenci 12 2
Ing. Václav Setnička: XXIX. ročník Zajímavosti ze světa 12 14

Po hřebenech  Kikonoš 4 13 -jk-, -tr-: Jizerská padesátka se změnami? 12 15
Zajímavosti ze světa 4 14
P. Mahre potřetí  vítězem SP 4 15
První okresní konference 4 16 p  <>
Jaroslav Trousil: Harrachovské ozvěny mis- UZI16

trovství světa v letech 5 4
Jaroslav Trousil: Sdružený závod ozdobou Dr- ? tt0, Kulhánek: Media ve službách

XVIII. Tatranského poháru  5 g lyžovaní 1 3
Noví juniorští mistři světa 5 in  Zdeněk Ciller: Trenér Zdeněk Ciller radí
p  a/íoi . .  «_. , „ „ jak správně namazat lyže — I. 1 15

5 11 Vzorný trenér  Antonín Tušil -  65 le t  1 16
Antonín ‘ T ,0, '0™ !1 - T ,  tltUly 5 13 Zelenek Ciller: Trenér Zdeněk Ciller radí

usak. XIII. íocnik  Juniorkritéria 5 13 jak správně namazat lyže — II. 2 12
ajímavosti ze světa 5 14 vývoj světového rekordu  skokanů 3 3

Josef Třemi: Šumavské chumelení 5 15 Jaroslav Trousil: Vzpomínka na vítězství
-Jk-: Tituly Východočechům 5 15 Karla Kodejšky 3 3
Skokani na hmotě 5 15 Ur. Otto Kulhánek: Poslání výkonnostního
j-. „„ ,  lyžování 3 5
Uspesny průběh konferencí lyžařů 5 16 FrantI8ek Táborský -  75 let 3 16
Lyžařské závody n a  trávě  5 16 Blahopřání k padesátinám 4 3

Jaroslav Potměšil: Sarajevo 1983 Magda Holá: Jasná — kandidát MS
lasiku II. 6 3 v zjazdovom lyžovaní 4 11

Deset vítězství Matti Nykanena 6 6 Ing. Karel Pilný: Pozvánka na veletrh  4 13
Olga Kadlecová: Deset let sportovních tř íd PhDr. Jaroslav Potměšil, CSc.: Zamyšlení

v Novém Městě na Moravě 6 11 nad letošní sezónou 5 2

Čís. Str. Cis. Str.



Cis. Str. Cis. Str.

Výročí tragické sm rti Hanče a Vrbaty 5 3 První lyže domácí výroby 9 12
Dr. Otto Kulhánek: Závod ve sjezdu — Začátky ve Vysokém nad Jizerou 9 12

co rozhoduje o vítězi? 6 4 Naši mistři lyžování od roku 1896
Lanovkou na Horečky 6 5 až po dnešek 9 13
Žebříčky, ž e b ř íč k y . . .  6 12 Vývoj rekordu našich skokanů 9 16
Cs. reprezentační družstva pro Čeští lyžaři patř í  k zakladatelům FIS 10 2

sezónu 1983—84 6 13 ing. Vlastimil Horák: Léto bez ledovců
Dr. Qtto Kulhánek: Retrospektiva SP 1982—83 a trochu jinak 10 5

ve sjezdových disciplínách 7 4 Výstavba ve Špindlerově Mlýně 10 5
Zbyněk Ždárský: Vyškovští lyžaři se činí 7 12 přehled VLŠ v ČSR — II. 10 10
Ing. Josef Burda: Situace v lyžařské Elitex Jablonec se s ta rá  o běžce 10 13

výstroji a výzbroji 7 13 Vladimír Pašiak: Lyžovanie v okrajo-
Hana Hříbková: Úspěšná cesta ústec- vých oblastiach 10 16

kých lyžařů 7 15 j £ Kadlec 10 16
Žebříček běžců 7 15 p rvé jasanové lyže 10 16
Standardní lyžařské běžecké tra tě  v ČSR 8 7 Kalendář čs vrcholných iyžařských
Přehled VLS v ČSR — I. 8 10 soutěží 1983—84 * 11 16
+ Ing. Miloš Skřivánek 8 13 Změny v Pravidlech lyžařských závodů 12 12
Blahopřání k jubileu 9 2 VLg TJ BanRa piešťany 12 15
Jiří Pilař: 80. výročí založení svazu lyžování 9 3 ,J : ’ Noví ústřední rozhodci 12 16
O první titul mistra Království českého 9 5 1F Dr. Otto Kulhánek 75 let 12 16
PhDr. Jaroslav Potměšil: K jubileu lyžařů 9 6 * . . 10‘ Lyžařský mara tón  Šumavskou stopou 12 16
Jan Kubát: SKI Jilemnice a jqbileum n 10 1R

svazu lyžování 9 10 -zz' ;  SuchV slalom v Ruprechtove 12 16
Dr. Karel Daněk, CSc.: Nejméně devadesát Poděkování 12 16

let lyžování na Vysočině 9 11 V TSM Špičák v létě neodpočívali 12 16

:pf ' y ' \ }

c 1. i'

•i'! • '
■' ■: ,'v - ■  ̂ .



iíi^ a  ROČNÍK 69 - f  LEDEN 1983 +  Kčs 3,— |  I l l i l l

■ a H n H H n H H H n m H n H R n

j f ’ S i ^ . ;_  ^

JM" <)5|te& 1 ^ m |
i ř  ^

p f  1 9 8 3



,

'

O P R V N Í  B O D Y  M b->
Světových pohárů 1983 S

< m m w &V prosinci loňského roku byl zahájen nový ročník Světových pohárů 1983. | i | P E £  & |  j E ^  A V
Zajímavé boje nám připomínají tři obrázky. Na prvním z nich mistr světa  l l p R ' j ^  É K ^ *
Rakušan Harti Weirather, k terý  5. prosince zvítězil v zahajovacím sjezdu ^  « » ¿ U
SP ve švýcarském Lagalpu. Na druhém nejúspěšnější čs. lyžařka Květa m i i m m  '
Jeriová na trati vítězného zahajovacího závodu SP v běhu žen na 5 km  mjMNĚjt iH K kyi
druhou prosincovou neděli v italském Val di Sole. Na třetím tři sjezdaři, — w  Ě
kteří získali nejvíce bodů v premiéře 17. ročníku SP v Lagalpu: zleva třetí * jB J ß ,
Švýcar Petr Müller, vítězný Rakušan Harti Weirather a jeho krajan Franz gj§l
Klammer, k terý  obsadil druhé místo. Jfk m



PŘCflfiHoU Do nového roku 1983
g í  í  £> g él Vstupujeme do nového roku 1983, roku, v němž si piipo-

I 5  L J ^ P I | |  meneme 35. výročí Vítězného února a sjednocení ěs. tělo-
j výchovy, 40. výročí podepsání Smlouvy o přátelství, vzájem-

• tp, né pomoci a poválečné spolupráci mezi Československem
: Ě  a Sovětským svazem. V novém roce připravujeme IV. český

Jt er  - J L  a slovenský sjezd ČSTV, VI. sjezd ČSTV a oslavíme jubileum
o-i D O P M Í K  J | | b s í r J P ^  80 let organizovaného lyžování v českých zemích. Naši
O I. rs .W k^l\lll \  J f  sportovci se výrazně projeví na červnovém Světovém kon-
IN T ER SP O R TTU R N E gresu mírových sil v Praze. „

Důsledné plnění závěrů XVI. sjezdu KSC, V. sjezdu ČSTV

• a usnesení plenárních  zasedání ÚV ČSTV přineslo řadu  dobrých výsledku na
všech úsecích činnosti. První výroční členské schůze a konference lyžaiskýcli 
oddílů potvrdily zvýšenou celospolečenskou angažovanost jejich členů, další 

S V Ě T O V Ě  P O H Á R Y  | úspěšný rozvoj čs. tělovýchovy a lyžování, prohloubení politickovýchovné
práce, zlepšení organizátorsko-řídící činnosti a kvality tréninkového procesu 

^  a příkladnou péči výchově mládeže. K hodnocení výsledků a celkové činnosti,
jakož i posouzení úkolů pro budoucí období je třeba přistupovat s kritickou 
náročností. Nezapomínejte na analýzu nedostatků a problémů, jejich příčin a Z A JÍM A V O ST I stanovení postupu a způsobu jejich úspěšného řešení a odstraňování. Při ná-

~ ročné hospodářské situaci je třeba důsledně plnit požadavky efektivnosti aZE S V Ě T A  úspornosti, snažit se o zabezpečení zvýšení vlastních příjmů zejména p o řá 
dáním sportovních a ku lturních  akcí, jejich lepší propagací, z oddílových pří-

• spěvků, veřejných lyžařských škol i pro neorganizovanou veřejnost atd.
Českoslovenští lyžaři v uplynulém roce se pochlubili několika úspěchy 

v nejvýznamnějších mezinárodních soutěžích. Nejvíce si ceníme dobiých vý
sledků běžkyň na 34. mistrovství světa v klasických disciplínách v Oslu, p ře 
devším bronzové medaile  Květy Jeriové na 10 km, jejího pátého místa na 
5 km a třetího pořadí v celkové klasifikaci Světového poháru běžkyň. Tyto 

MLÁDÍ JE NADĚJÍ ÚSPĚŠNĚ BU- úspěchy se projevily i zařazením Jeriové na šesté místo žebříčku nejlepších
DOUCNOSTI ČS. LYŽOVÁNÍ. O SPRÁV-  čs. sportovců roku 1982 v anketě  sportovních novinářů. Ocenění zasluhuje
Mfin VÝUKU SF STARAJÍ VEŘEJNĚ i šesté pořadí Anny Pasiárové na 5 km na MS a stejné umístěni v SP, pate
NOU VÝUKU ý L  S1ARAJL VEKEJNR štafety žen na 4X5 km v Oslu, vítězství Blanky Paulů na Tatranském
LYŽAŘSKÉ ŠKOLY. NA TITULNÍ  p o M ru  a je[í sedmé pořadí v SP, jakož i páté místo Olgy Charvátové v kom-
STRÁNCE OBÁLKY JE ZÁBĚR Z VÝ- hinaci na mistrovství světa ve sjezdových disciplínách ve Schladmingu. K dob-
UKY NEJMÉNŠÍCH DĚTÍ VLŠ JEŠTĚD rým výsledkům patřilo pět vítězství Charvátové v Evropském poháru ve sjez-
TTfíFRFr STF1NF ÚSPĚŠNÉ LYŽO- dových disciplínách, druhé místo Miloše Bečváře na 15 km v závode SP

‘ J  5 , v italském Castelrottu, druhé pořadí Ivana Pacáka v kombinaci v Adelbodenu,
VÁNI V NOVEM ROCE 1983 PREJEMů vítězství j a ros iava Kohúta v m aratónu na Svátku severu v Murmansku, vy-
VŠEM VYZNAVAČŮM BÍLÉHO SPOR s iedky Petra Lisičana na severském turné  v závěru sezóny, vítězství sdruže
ny  A HODNĚ ÚSPĚCHŮ NAŠIM RE náře  Miroslava Kopala v Reit im Winklu, šesté pořadí Miroslava Slušného ve
PRF7FNTANTŮM -  OBRÁZEK NA skoku a štafety na 3X10 km na mistrovství světa juniorů v Murau, čtyrna-
/ LEZENI . sobné vítězství Mileny Milanové a dvojnásobné Petra Jurka na Družbě ve
ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY UKAZUJE ipu „ á ch na Špičáku v Jizerských horách.
S JAKOU CHUTÍ ZÁVODÍ NAŠE MLÁ- čás tečné  zlepšování výkonnosti se projevilo i u skokanů a sdruženaru. 
DEZ. Nepodařilo se jim však splnit výkonnostní cíle v hlavních mezinárodních

soutěžích — na mistrovství světa — stejně jako běžcům a sjezdařům. Pro tyto 
disciplíny a sjezdařky rozhodující pro zajištění účasti na ZOH 1984 budou 
letošní výsledky v předolympijských soutěžích v Sarajevu a na mistrovství 

_______________ _ ČSSR. Vedení svazu se snažilo zajist it  dobré podmínky reprezentačním druž-

statku  sněhu v úvodu sezóny na našich horách.
Ročník 69 Číslo 1 Pokročili jsme dále v oblasti výkonnostního lyžování zásluhou dobré prače

, remiblikovvch svazů V oblasti masového lyžování zintenzívněním činnostiVydává Československy svaz telesne vy- íepuoiiKuvycri svazu, v u „ . , '  . m . „ n„íp h  nň.
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. lyžařských oddílu, rozsiremm poctu veřejných lyžařských skol masových na 
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- borových soutěží a akcí a zásluhou obětavých našich cvicitelu dosahujeme 
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- pozoruhodných výsledků. Ještě masovějšímu rozvoji našeho sportu často braní
pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční nedostatek vhodné výzbroje, přestože se situace ve srovnání s předchozím
rada: J. Trousil, přGdsoda, ing. *. BoisK\, rokem zlepšila.
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot Nástupem do jubilejního 80. roku organizovaného lyžování byl první ledno-
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr F. Mach, ^  neděli Den lyžařů. Přáli bychom si, aby nový rok přinesl hodně meziná-
phD ?r|T o s m S r ,d; i S u p  a C e l  rodních úspěchů ís. lyžování a naší socialistické tělovýchově, další zvýšeni
Zelenku. Redakce: 115 88 Praha 1, Kllmcnt počtu masových lyžařských akci, nositelů lyžařských vloček a odznaku yzai 
ská 1. Tel. 2314884. Redakční uzávěrka: k 1. ČSR, jakož i výukových turnusů VLS. Organizační vybory a oddíly svedomit
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- připravují i řadu mezinárodních závodů. Nejvýznamnější události bude \
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské mistrovství světa 1983 v letech na lyžích v Harrachově. Očekáváme, že všechny
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. tyto závody budou důstojnou propagací ČSSR a našeho lyžování a přispějí
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném R íiení mírové spolupráce.
podá a objednávky přijímá posta a kazdy ‘ závěru bych chtěl poděkovat všem činovníkům a členům lyžařských

°ddílů  zn jejich záslužnou práci v uplynulém roce, závodníkům a závodnicím 
tiskli Praha, administrace vývozu tisku, za jejich úsilí k splnění všech vytčených cílu, uspesne reprezentace nesli so 
Kafkova 19, 160 00 Praha 6. Uzávěrka io- cialis tické vlasti a čs. lyžování. Společně učiníme vse pro to, a ty ji i J
hoto čísla byla 1. prosince 1982. 80 rok našeho organizovaného lyžování se zapsal významně do jeho historie.
ISSN - 0323 - 1445 KAREL SMOLA, předseda VSL UV ČSTV

1



Úspěšné hodnoceni lyžařů v ČSR ■ ■ ■ ■ [
Již 86 veřejných lyžařských škol. — V roce 1982 celkem j p j
46 298 nových nositelů stříbrného a zlatého odznaku Ly- f|P ^

Soustavnou pozornost věnuje výbor Svazu lyžování ČÚV ČSTV masovému '
rozvoji lyžování. Nejlépe to znovu potvrdila zpráva předsednictva VSL UV í | | p | ?  w \  f j S I j r
ČSTV na 8. plenárním zasedání 20. listopadu 1982 v Praze, přednesená mís- j i  j |  / ‘d u l j í
topředsedou svazu s. Mirkem Prokopem, i řada diskusních příspěvku. K plnění ¥  ^
tohoto úkolu přispívá zejména činnost veřejných lyžařských škol a předšed- jt J '= WmĚ]m*€m?-.L
nictvo svazu vyslovilo poděkování oddílům za iniciativní přístup v poskyto- H* ^
vání služeb lyžující veřejnosti. T % ^

Počet veřejných lyžařských škol čitém zlepšení výbor svazu spatřu je  %/ j | | | ^ l p  ' V
v CSR v době plenárního zasedání se největší rezervy v ovlivňování inorai- I I  J |  v '
rozšířil na 86, v nichž pracuje více nich postojů sportovců. Je třeba  zdů- jP t J j |  * i *
než 1600 cvičitelů. Staly se význam- raznit potřebu trvalého sledování a I / Srn d*
ným činitelem masové tělesné výcho- hodnocení přístupů trenérů , cvičitelů , g j
vy na dobré kvalitativní úrovni. Od a ostatních funkcionářů  k morální vý- 4  ' ' * /  >,
počátku jejich činnosti prošlo uzavře- chově z pozic socialistické morálky, j  „
nými výukovými cykly 170 000 frek- transformovaných do specifických
ventantu všech věkových kategorií , podmínek lyžovaní. Výchova takových Záběr z akce Ve stopě Jizerské páde
převážně dětí a mládeže. Přijaté zá- rysů, jako jsou napřík lad  socialistic- šátky,  která je nej lepším dokladem
věry orientují svaz k důslednému do- ké vlastenectví,  internacionalismus, masového rozvoje lyžování  a soustře-
držování zásad řízení VLS, více propa- humanismus, kolektivismus — úcta duje  na startu mnoho neorganizova-
govat jejich činnost ve sdělovacích k druhému, smysl pro čestné jednání ných lyžařů
prostředcích, plánovitě zvyšovat od- se musí odehrávat i ve sportovních si-
bornou kvalifikaci cvičitelů VLS, zři- tuacích. To znamená, že je nutné mít . . . „ „ ,
zovat další veřejné lyžařské školy, při výchovné práci na zřeteli priori- U £ |lt cnJ£1ty sé h ^ o t u r ^ o u č a s n ý
kde jsou vytvořeny kádrové a výcvi- iu obecných norem v každé si tuaci -  Pkva litv tréninkového* nrocesu a
kové podmínky a usilovat o zajištění v trén inku  i soutěžích. Je třeba  do- st.a il/ ya , 3 , <oveho piocesu n
prostředků sloužících ke snižování sáhnout toho, aby výchovné otázky Pu la 7 ,ZtlV 1 y * ]e 10 zkvalitněnu
úrazovosti. byly řešeny z určitého nadhledu a ne- Zpracovaný byly programy sportovní

K rozvoji masového lyžování přispí- nahrazovaly dílčí zisk, t řena  vítězství přípravy mládeže v oddílech pro jed-
vá také  akce Lyžuje celá rodina. Při nad trvalé hodnoty výchovy. Zásado- notlivé disciplíny. Osvědčilo se zří-
hodnocení bylo konstatováno, že je vost ve výchovném působení by měla zení čtyř trenérských  rad a pidspělo
úspěšná a získává stále více zájem- vyplývat především z kvalit trenérů , ke zkvalitnění řízení jednotlivých dis-
ců. Bude v ní pokračováno i v nové cvičitelů a funkcionářů  — jejich vý- ciplín, ovlivnilo realizaci přijatých
sezóně. chovná činnost je v tomto smyslu závěrů ke zvýšení kvality a účin-

Vybraným masovým soutěžním pro- rozhodující a p rvořadá  nosti tréninkového procesu. Ve všech
středkem  se sta la  soutěž o odznak Předsednictvo VSL CUV CSIV zdu-
Lyžař CSR. V roce 1982 bylo úděle- razňuje tuto otázku zejména proto, disciplinách se uskutečnily  testovací
no 46 298 s tř íbrných a zlatých od- ža nejčastější výchovné problémy srazy tréninkových středisek mládeže,
znaků. Největším počtem 8930 od- spatřu je  ve slabé kázni, disciplíně, O změnách ve s t ruk tu ře  soutěží pro
znaků vyznamenal uchazeče pražský špatném  vztahu ke společenskému další soutěžní období, které znamenají
svaz, Jihomoravský kraj udělil 797b majetku, v sobectví, vypočítavosti a zvýšení efektivnosti vynakládaných
a Východčeský kraj 7470 odznaků. také v porušování životosprávy. Dal- prostředků, hovořil předseda sportov-
V jednotlivých krajích se uskutečnily  ším přijatým závěrem je zkvalitnění n g technické komise s. ing. Miroslav
soutěže o regionální vločky, které  využtií výchovné složky při školení, iPrUiřka PŤPrinnkiáriaií ú<?nnrn pei
získalo 44 027 lyžařfi. Nejvíce vloček doškoleni,  semlnérich, aktivech a po- ' K ís  tl4 a  C h l o u b
liz tradičné bylo udeleno v Praze — dobne, coz bylo zahrnuto  do p lanu _ . ,
25 200, v Severočeském kraji 9000 a poiitickovýchovné komise. Je třeba si kontio lu  a piavidelne hodnoceni efek-
ve Východočeském kraji 4200. Tato uvědomit, že k ritériem účinnosti musí tivity využívání finančních prostřed-
akce je p ř ipravena i v roce 1983. být konkrétn í výsledky členů lyžař- ků, bez falešné idealizace posuzovat

Stále větší pozornosti se těší Jizer- ských oddílů při plnění celospolečen- efektivnost akcí a při jímat konkrétn í
ská padesátka, Jablonecký maratón, ských úkolů. opatření v případech, kdy akce jsou
Krušnohorská padesátka, akce Ve sto- V socialistickém soutěžení je hlav- neefektivní. Ocenění zasluhuje fi-
pě Jizerské padesátky a Zlaté lyže ní pozornost zam ěřena na zkvalitně- nanční podpora Ce°ké stání pojišťov
Českomoravské vysočiny a další ma- ni obsahu závazku a uplatňováni kva- ý veře]ným iyj a řským školám v'Jed-
sově a náborové lyžařské souteze. li tativnich ukazatelů  s cílem odstra- J

Plenární zasedání potvrdilo svědo- nit formální přístup k některým  kri- notlivych kiajich.
mitou přípravu Dne lyžařů 2. ledna tériím. O aktivu Vzorných lyžařských Diskuse byla zaměřena na další ma-
1983, symbolického nástupu do nové oddílů a kolektivů mládeže jsme re- sový rozvoj lyžování především mezi
sezóny a zahájení oslav 80. výročí za- ferovali v 11. čísle Lyžařství 1982 a mládeží, úspěšnou přípravu Dne lyža-
ložení organizovaného lyžování v čes- o úspěších na tomto úseku ještě také řů a veřejných lyžařských škol na
kých zemích. Je příležitostí k upev- ve 12. čísle. V soutěži krajských poli- novou sezónu, prohloubení politicko-
neni spolupráce se všemi svazovými tickovýchovných komisí byl nejúspěš- výchovné práce, zintenzívnění činnosti
partnery  s cílem aktivizovat další ob- —  „ . ..- , . ,  , , , ,. neisi Severočesky krai před Severo- před výročními členskými schůzemicany k pravidelnému aktivnímu po- 1 , „ , „ ,
hybu v návaznosti na celostátní akci moravským a Středočeským krajem. oddílu, okresními a krajskými konfe- 
Pohybem ke zdraví. dopracován návrh  směrnic k po- rencemi. Hovořilo se o celospolečen-

Sedmé plenární zasedání VSL ČÚV hybu na horách, který řeší především ské angažovanosti lyžařů, jejich bri-
ČSTV hodnotilo politickovýchovnou účelný a bezpečný pobyt a pohyb na gádnickém úsilí při budování nových
činnost v lyžování. Přijaté závěry horách s cílem předcházet účinnými vleků, úpravě můstků, sjezdových a
byly projednány v předsednictvu, opatřeními vzniku úrazů a mimořád- běžeckých tratí , jakož i zlepšování
v jednotlivých odborných komisích a ných událostí . Na tomto materiálu  se ubytovacích podmínek v horských ob-
přija ta  opatření k jejich postupné podílejí svaz turistiky a Horská služ- lastech. Záslužnou obětavou práci ly-
realizaci. Hlavní pozornost byla vě- ba. Bude projednán postupně ve všech žařů ocenil zástupce předsednictva
nována jednotnému výchovnému a zainteresovaných složkách a jistě ČÚV ČSTV Karel Franěk,
výcvikovému působení, kde i při ur- vejde co nejdříve v platnost. JAROSLAV TROUSIL

2



Media ve službách lyžování
Významným pomocníkem pro rozvoj sportu jsou i moderní sdělovací pro- byly pro novináře nedostupné nepo- 

stredky: tisk, rozhlas, televize a sportovní film. Jejich úkolem je pohotově chybně přispěly k vetší objektivito 
odpovídat na aktuální otázky, pomáhat objasňovat podstatu a závažnost prob- zpráv, odesílaných redakcím. Zcela 
lemů, před kterými to či ono odvětví sportu stojí a které řeší, jinými slovy objektivně však je nutno přiznat, že 
provádět účinnou propagaci sportu. Působení medií na úseku sportu není prací není možno požadovat, aby se novi- 
ledajakou, která z jakéhosi nadhledu pouze registruje průběh závodu nebo mář se závodníky zcela identifikoval, 
některé ze schůzí tělovýchovných orgánů, např. výročních schůzí, konferencí novinář musí zůstat vždy kritikem, to 
nebo sjezdů. Činnost sdělovacích prostředků je důležité tvůrčí působení, jehož je jeho vlastní poslání. Nesprávné, 
efektivnost je podmíněna profesionální dovedností sportovních novinářů, roz- podle mého názoru, jsou i teorie 
hlasových a televizních pracovníků a uměním dokonale ovládat všechny sou- o nadměrném psychickém tlaku na 
časné prostředky a metody propagace. Proto také především televize, a to závodníka. Víme, že vrcholový závod- 
ve světovém měřítku, zaměstnává stále více bývalé aktivní závodníky a trenéry nik pociťuje vždy psychický tlak, vy- 
jako spolupracovníky, schopné osvětlovat průběh závodu také z jiného, pro volávaný ze strany veřejnosti (vždyť 
diváka zajímavého, pohledu. Mimořádný význam propagace sportu prostřed- jí za svůj výkon odpovídá), musí však 
nictvím medií je dán i výjimečnou šíří a efektivností svého účinku. Doslova umět se s ním vyrovnat. I to musí být 
milióny lidí různého věku a povolání se denně dostávají do sféry sportovní trénováno. Jeden příklad za všech- 
nronagace ny: rakouští s jezdaři a sjezdařky ve
1 ť gc . , . , , „ Schladmingu bojovali po celé mistrov-

Ze zkušeností v lyžařském sportu cifickou výtkou zejmena treneru , stvj svgta s enormní nervovou zátěží,
víme, že Světový pohár ve sjezdových bývá tvrzení, že prognózy na výsledek n jC se nedařilo. „Neúspěchy“ však
disciplínách jako dlouhodobá, celo- v závodě byly zpravodaji koncipovány a n - funkcionáře svazu, nezlomily,
sezónní soutěž vděčí za svou popula- příliš optimisticky, v rozporu s reál- úspěch  se dostavil až poslední den
ritu a úspěch v nemalé míře podpo- nou šancí závodníků. Veřejnost v za- mistrovství ve sjezdu mužů. Z 12 mož-
ře ze s tran  hisku a televize. Víme jetí takových předpovědí pak vyvíjí n ých vítězů vyhrál ten, kdo jediný
také, že např. Světový pohár v běhu nadměrný tlak na toho či onoho zá- Zajel bez chyby, Rakušan Harti Wei-
na lyžích, který nemá onu podporu vodníka, což nakonec vede k jeho r a fher. Hlubokému propadnutí do ne-
sdělovacích prostředků, které  se do- psychickému selhání v závodě. známa byli Rakušané ušetřeni, vše
stává SP ve sjezdových disciplínách, Každý závodník, který se angažuje jjyjo zachráněno. Jediný úspěch usmí- 
zdaleka ještě nezískal tolik potřebné- ve vrcholovém sportu, musí hrom adné říj cejý národ a vnesl klid, pohodu 
ho uznání a zájmu ze strany diváků. sdělovací prostředky akceptovat s je- a zadostiučinění do celého družstva.

jich zpravodajskými přednostmi, které  ř ící je nutno ovšem celou pravdu, ně- 
SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY A DIVÁK v případě úspěchu přijímá rád, kteří lyžaři a lyžařky na MS 1982 ve

i s jejich nevýhodami, které při ne- Schladmingu a v Oslu nervové zatí-
Účinná propagace sportu  ovšem úspěších bývají bolestivé. Musí se žení  nezvládli. Nebyla to jen Irene

není jednostrannou, nebo výhradní s n jm j shodnout, spřátelit.  Žádný zá- Eppleová, vynikající závodnice NSR,
záležitostí novinářů, rozhlasových a vodník se při významných závodech k terá  ze Schladmingu předčasně od-
televizních pracovníků. Důležitými nemůže veřejnosti skrýt, s táhnout do jela, ale i Phil Mahre a Andreas Wen-
aktéry  jsou i diváci a závodníci. Zde ulity a zapřít se mediím. Mnoho zá- zeit a také Roger Ruud v Oslu, který
je nutno říci hned úvodem, že vztah vodníků a funkcionářů tuto pravdu jegtě před dvěma roky byl na Holmen-
mezi mediem a divákem není bez pro- zna a přešlo k taktice vytvářet při kollenu dvakrát vyhlášen vítězem,
blému. Každý lyžařský fanoušek se větších závodech příjemné klima, hle- V posledních letech vstoupilo spor- 
s velkým nadšením rád  podívá na pří- cjaf vždy dobré spojení s tiskem a te- tovní zpravodajství z významných
mé vysílání ze závodů SP v Kitzbů- levizí. V Oslu a ve Schladmingu se soutěží, konkrétně mám na mysli
helu, Wengenu, Oberstdorfu,^ v Tat- závodníci a t renéři  mnoha zemí denně na - MS lg82 v klasice a ve
rách nebo v Harrachově. Méně nádše- scházeli s pracovníky medií svých . ' - . „ , ,„q15+q
ný bude při vysílání lyžařské masové zemí, aby s nimi pohovořili o problé- s jezc ovem^ yzo , i , c
akce. Je to onen věčně živý spor mech, úspěších i neúspěších a tím tivne vyssl> e taPy vývoje. u ezi ou
o skladbě program u sportovního vysí- pozitivně ovlivnili jejich zpravodaj- r ° b  v něm přejímá sám závodník, kte-
lání. Najít v této otázce uspokojivé ře- SfVí. Informace závodníků a trenérů  rý se stává spoluautorem reportáže,
šení, najít cestu k divákovi, cesty ne- z pozadí závodního dění, které jinak Není jednoduché se postavit před ka-
nepochybně dlouhé a kamenité, není 
ani nebude jednoduché. Nicméně
kompromisní řešení mezi oběma part- 3ĚŽ2M 3 l J Í
nerv je důležitou podmínkou pro bu- A  » ^
doučí rozvoj lyžařského sportu  v naší ; 1
zemi. Masovému a výkonnostnímu i * *  ... V S fc * ;   ̂ i , <  .. m m  ..á 3 i |  m J H B  m
lyžováni je ve sportovním tisku a f ; . g f l B S ž f t S M M f l j i » ' , :  S P  
zejména v televizi vyhrazen zatím
malý prostor. To není československé "  i *  ‘ ' s

Dalším aktérem vedle diváka jsou "”> ^ 4 .) • , 4  í ^ /  É  m  jĚ Ě Ě jÉ k
závodníci a jejich ^

neúspěchy, dochází k rozladění.  Pří ty,  ^  #
neúspěších bývá pracovníkům televize * : ^
a sportovním reportérům, ať právem 
či neprávem, vytýkána neznalost fak
tů, pozadí a vlastních příčin neúspě- ~ x .
chu. Často i neobjektivnost,  nezodpo- Dramatický záběr štafetového závodu muzu 4 X 10 km na mistrovství  sve a 
vědnost a jiné ,,n6Ctnostiu. ZcGla spG~ 1982 v Oslu, souboj Novo. Odduuvci Brcici s AlexciTidrGm ZcivjciIovgtti ( \J

3



meru a hovořit do mikrofonu; dá se OSLO videový záznam místa, o kterém zá-
to však naučit. Klasickým příkladem T . 6 „ n„ln h..,„ „„„„ampnána rp- vodník hovořil.
ie novoDečená trojnásobná mistryně l a k , Y„0s l’ bcy0a zdzndllie Štafetový závod mužů 4 X 1 0  km,je novopečená irojnasouna n u su y n e  kordm ucast 1153 zastupcu sdelova- . , m m atn ipm p mři dramatický nrň-
sveta a vítězka SP 1982 dvacetiletá f . t- knnfrnntacp mpdai- ]ak PamatuJeme> mel dram aticky piu
Erika Hessová Z naivního ieště nřed L1C 1 prost cdku a , n ° ntace n] (3Cla , běh. Štafety SSSR a Norska se umisti-t l  Ka \ naivnino, jcsie pieu  Ustů za pomocl technických zařízeni apmip mkn vítězové- nběma hvla
rokem plachého devcatka, se stala rio ; PiPv trnn irké  rlniw 7dp dn- ly ex aequo jako vítězově, oběma Dyia
nehotová inteligentní a rozšafná mla- m°dm ni elekti onicke doby zce o předána zlatá medaile. Zavjalov apohotová, inteligentní a rozs i sahla nove dimenze: po každém za- R f. , , siafpt dvě velké
da zena, která  ve Schladmmgu přímo n„,mí tíM 7s unr1nír1 nřpdsta- tíia> tinismani 0D0Ll SLaiet- av^ veiKe
7azářda  neien svvmi vvkonv na tra- voc e °y11 Plvai 11 závodnic p postavy běžeckého sportu, sedeli v am-zazarna  pejen svými vykony na n a  veni y amfiteátru  tiskového střediska. ' upri,p „phX P ’ UP snolu
tich, ale i projevem přeci kamerou. Jlž ■ 1V4 h o d n y  po projati cílem ' X  h o v o ř i t  p o m íh a í

SCHLADMING ' ^ f Ů U r t S p I h o ^ t o k u '“ c ^ h ozda tupci spoitovniho tisku ceieno „Jak to bylo s pádem tvého soupere
Reportáže ze Schladmingu byly im- světa. Před sebou měli postaveny mo- a zlomením tvé h o le?“ zněla otázka

pozantní demonstrací moderního zpra- nitory, spojené se všemi pracovnami o ddvar  Braovi. Vběhl jsem do sta-
vodajského mistrovství. Akreditováno tiskového střediska. Televizní knmeia cliónu několik metru  za svým soupe-
bylo asi 1000 novinářů, rozhlasových byla připravena, zajištěno simultánní pem pfed p0Sjedním stoupáním před
a televizních zpravodajů z 45 států  p řekládání do pěti světových jazyků. levou za táčkou jsem začal finišovat,
všech kontinentů. Každý večer hovo- šéf sportovního oddělení norské tele- předběhl jsem Zavjalova, který se po-
řili před kamerou všichni medailisté, vize řídil rozhovory klidně, se su- konšel mne vytlačit .ze stopy. Vzepřel
odpovídali na otázky reportérů  a vy- chým humorem, samozřejmě vysoce . m ge tom se mu zjomija hůl a
povídali o sobě. Velkým obohacením odborně. Závodníci vycítili, že nejde Zavjalov upadl “
byla přítomnost početné závodní pro- ani o chválu ani o kri tiku jejich vý- qq tomu ^ k á  Zavjalov?“ „Chtěl
minence: Sailera, Schranze, Killyho, kónu, nýbrž výhradně a vysvětlení to- .gg^ před zatáčkou přejít z "pravé
Zwillinga, Tritschera, Neurathera, ho, „co se skutečně s ta lo“. vnější do levé vnitřní stopy. Že Bra
Rosi Mittermaierové, Annemarie Mose- Schéma rozhovorů a několik re pro- změnil rytmus a dosáhl mé úrovně,
rové-Prollové, Marie-Therés Nadigové dukovaných otázek a odpovědí: první .gem nepozorovaj. porazii mne.“
a dalších. Vyvořili vysoce odbornou vystoupil nositel bronzové medaile. " ^Na tQ ge p 0Cjívám e.“ Na monitoru
kulisu mistrovství, komentovali prů- Vyprávěl to nejdůležitější o svém s e ”znovu a zn0vu v normálním a zpo-
běh a výsledek jednotlivých závodů, běhu: „ . . . a  pak, po 12. km na dlou- ]pnAm 7áhpr n nbipvuie scéna o kte- 
porovnávali s minulosti v tisku, před liém výstupu přišla na mne krize. , ° „ S  pa™ mováni
kamerou a do mikrofonu. Odhadovalo Paže byly tak unaveny, že jsem mohl ge clívajj na obrazovku. Nor udeřil
se, že sjezdové MS 1982 sledovalo asi pokračovat jen stromečkem. Tam při posledním zabruslení Zavjalova do
600 miliónů televizních diváků. Ta- jsem ztratil rozhodující sekundy. nopy ten padá do cíle. Oba se pře-
kovou popularizaci lyžování, vedenou „To hned uvidíme.“ Běžec, ale i oba svědčili jak to bylo. Následuje
s profesionální virtuozitou, naše gene- jeho soupeři, k teří jej těsně porazili, stisk rRkou 0'0je tí a p řátelské roz-
racs dosud nezažila. upřeně sledují monitor, na němž je loučení obou velikánů.

SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY

Bečvář vítězem na prvním sněhu 82 se ř,™
MS a a třemi SP, ve skoku, sjezdo-

V rámci plánované sportovní přípravy čs. reprezentačního družstva lyžařů- vých disciplínách a v běhu, znovu
-běžců se tým zúčastnil výcvikového tábora na prvním sněhu v SSSR v Apa- potvrdila obrovské úsilí hromadných
titech. Město Apatity se nachází za polárním kruhem poblíž známého moř- sdělovacích pros tředků o populariza-
ského přístavu Murmansk. Ci lyžařského sportu. Televizní pře-

Již tradičně je toto středisko mís- charak teru . Úvodní část k znovu zís- n ° s ? ’ rozhjas a tisk umožnily miho
tem setkání lyžařů běžců, sdruženářů  kání lyžařského běžeckého návyku ni™ lyžařských fanoušku sledová
a skokanů socialistických zemí před jsme absolvovali na rovinatém a mír- ^ m ů s t c í c h ®  s v a ^ c h  a v běžeckých
zahájením závodní sezóny. Naši sovět- ně zvlněném terénu. Od poloviny dru- na mustcich, jv i iz ic n  a v j z y
ští sportovní p řátelé  se nám každo- hého týdne jsme postupně přešli do stopách. ^Lyžařští funkc o i t p -
ročně snaží vytvořit nejoptimálnější náročnějšího terénu, podobného již chopili, ze úspěchy vi cholove ío spo -
podmínky pro naši přípravu. Těchto závodním tratím. Tuto možnost výběru tu ,]S?U. a b u d o u . clin c e’ t m  .
podmínek v loňském roce využilo jsme měli díky trenérovi sovětské podmíněny intenzivním rozvojem jeho
i 140 závodníků, trenérů  a funkcioná- sborné, hlavního trenéra  CSKA Mosk- masových torem. __ „
řů z NDR, padesát z Polska a stejný va s. Saveljeva. Sovětští a rm ádní ly- Na poli sdělovacích prostředku 
počet z Bulharska, jakož i 40 rumun- žaři se zde připravovali na první do- ™aai ™dl° zkušenosti. Domn v m se
ských lyžařů. máčí závody Pohár Uralu, další so- v?akj za v oblash  masového rozvoje

Vlastní tréninkový proces absolvu- větské soutěže a na Zimní spartakiá- zůstávají media lyzaium jeste mno ío
jeme v okolí města i v přilehlé ob- du spřá te lených armád. K tréninkové- d uzná M a s ^ e  lyžovaní nelze pro-
lasti. Předešlá léta jsme měli smůlu mu procesu jsme mohli využívat vadet ziveine, bez základních -mete
na sníh, jehož ani v těchto vzdále- i sportovní sál a saunu. dickych znalosti Lyžován se rad
ných severských místech nebylo do- Na závěr soustředění se naše druž- mezi sporty vyzadujici vel 1 íoc o 
statek. Tentokrát naopak jsme mohli stvo společně se závodníky NDR a odbornou průpravu. Dos sa i y o
přípravu uskutečnit za dobrých sně- Sovětského svazu z moskevské ob- ma o p io p ag ac n ic i  za eiu a o i
hových podmínek na slušně úpravě- lasti, Běloruska a dalších částí SSSR, zovce n a p u  o výuce v n c ^ c i t  z
ných tratích. Vzhledem k tomu, že zúčastnilo kontrolního závodu na 10 rejnych lyžařských skol, n e io  o y-
v našich horách nebyl sníh, jsme po kilometrů. Zvítězil v něm čs. repre- zarskem výcviku školní mlaceze, m
dohodě se sovětskými přáteli  požádali zentant Miloš Bečvář. todickych poradu zaměřených. k ma-
o prodloužení našeho pobytu. Z pů- Výsledky kontrolního běhu na 10 sovemu výcviku lyzaiu y j i > 
vodně plánovaných tří týdnů z toho kilometrů: 1. Bečvář 29:05, 2. Schró- zaib <e výzoi oje apoc . o o jne poia y
byl celý měsíc. Nikdo ze závodníků der (NDR) 29:10, 3. Švanda 29:29, 4. ]Y°Íl “Y yZdlSvy ^ ’’P6 ý° 1 s c ec 1 z e
ani z vedení výcvikového tábora toho Šimon 29:48, 5. Kohút 30:06, 6. d jezn e -_ „. . .
však nelitoval. Každý totiž ví, že pře- Schmidt (NDR) 30:06, 7. Švub 30:17. _  s im: ci n1. Yzd11 d le lic s azy d
devším toto období a trénink je stě- Příprava splnila své poslání a cíle S1 zemi žiji, s jejich starostmi i ra-
žejní pro každého lyžaře-běžce. Obje- Škoda jen, že této možnosti nemohli dostmi a t a k é s  jejich u oly, m s zi
movy trénink, který zde každoročně využit další výkonní závodnici. Po- J  prozatím ve stínu
absolvujeme, představuje rozmezí po- děkování patří sekre ta r iá tu  VSL UV nnnhn veikého lyžařského dění a volá
dle individuálního zaměření 750—900 «oTV kt.prú nr,1?np rpagnval na naši 0,10110 velKeno lyzaisněno oeni a voia. . .  ..o , v , „ . O biv , Který pružné íeagovai na naši p0 pomoci ze stran medu, po vetší

dome ru na lyžích Naše družstvo zad0st o prodloužení naší přípravy publicitě. Jeho volání by mělo být vy-
absolvovalo objemový zaklad, který „ „ , u  , ~ \ 1 „ , . . { . - aa '
vzhledem k prodloužení pobytu byl v Sovětském svazu. slyšeno to vyžaduje jeho mimořádný
v závěru zaměřen na tempový trénink MILAN URBANEC celospolečensky vyznám.
(v různých intenzitách — měřeno). trenér čs. reprezentačního Dr. OTTO KULHÁNEK
K dispozici jsme měli tratě různého družstva běžců člen mezinár. komise VSL ÚV ČSTV

4



I " í C !  , Výroční členské schůze oddílů
zahájily předsjezdovou kampaň

4 * roštu v závodě sdruženém či nechyběl stčinice, upravovali svahy, sušili seno
P y L  ani závod veteránu. Největší účastí pro státní statky, věnovali se opravám

WĚĚĚĚĚmm^^^-, lÉ  se mohla pochluoit krajská kvalifi- chaty a Laviny, zlepšili podmínky
'"j£ l* kace žákovských kategorií , na které v lyžárně atd. Soustavná pečlivá vý-
Wm  . H  se sešlo 475 miadých oéžcii a běžkyň. chová mládeže se projevila dobrými

j H I  Harrachovští lyžaři nechyoěh ani na ýsledky v závodech. V oddílovém po- 
S H  ' Vi r 4 !wV;/ # ¿SsISi Jizerské padesátce a v závodě Po hře- háru 1982 byli nejúspěšnější v pří-
■  1 ■*> * ? uenech Krkonoš. Nejvíce námahy a pravkách K. Pavlíček a V. Nováková,
n  I ’ s tarostí Dylo s úpravu můstku a tratí, z mladšího žactva O. Simetka a M.
m  t/  ^  \v f  ,.ií?:5 k \JB1I něhot technické vyoavení neodpoví- Hubáčková, ze staršího žactva M. To-

f  \  dalo současným potřeoám lyžařských man a E. Muchová, v kategorii doros-
1  ̂ zavodil. V oddíle působí 66 rozhodčích tu M. Záruba a L. Malyšková, z dospě-

¡ ¡ ■ I  ' | 1 ' * *■ i« ■?!„ a 18 trenérů . Uouré výsledky měl od- lých P. Vavrla a A. Satková. Celkem
U ^ m  |  * \ .  - * * ^  ™ ‘ díl i v politickovýchovné práci. Pro 36 členů oddílu získalo výkonnostní

»  s mládež uspořádal besedy se sportovci třídy. Ostroj Opava má 40 rozhod-
1 i I .  I ■ ¡¡ JV  Uukly Liberec, olympijským vítězem čích, 38 trenérů  a 36 cvičitelů lyžo-

■ 1  ] » l í i \ * ^ L ‘i , 1 v kWPmĚL Raškou a čs. reprezentačním družst- vání. Pro novou sezónu připravil od-
Předseda VSL ÚV ČSTV Karel Smola  vem běžců. Osvědčila se spolupráce clil veřejnou lyžařskou školu od 16.
při svém vystoupení  na výroční č len- se svazáky lesnického učiliště, místní- ledna do konce února. Výuka je za-
ské  schůzi  lyžařského oddílu Jiskry cni požárníky, skupinou Ceskěho sva- jištěna v sedmi lekcích vždy v neděli.

Harrachov zu Cerveneho kříže a Českým svazem o své činnosti informovalo vedení oď-
žen. Podpora stranických a s tá tn ích  dílu své členy zpravodajem, připra-
orgánů semilského okresu, místních veným k výroční schůzi.

^  Výroční členské podniků a složek ČSTV umožňovala Ý , cpartaktt n u n r v «
É i schůze a konferen- tak pestrou a náročnou činnost od- VZORNÝ ODDÍL SPARTAKU CHOCEŇ
I  I ce oddílů a odborů dílu. Splnění nového závazku k 35. Také lyžařský oddíl Spartaku Cho-
I I  tělovýchovných jed- výročí Vítězného února přispěje k dal- ceň patří mezi ty, které svědomitě
1 ■  E H H  not zaháJily pi,ed' Šímu rozvoji lyžování v Harrachově, pečují o výchovu mládeže. Věnuje
f i  h | |É J | l  sjezdovou kampaň k úspěšné organizaci MS 1983 v letech zvýšenou pozornost jejich soutěžím

■  h nlM lI  k VI. sjezdu ČSTV, t dalšímu zkrášlení krkonošského a odznaku Lyžař ČSR. Výstavba vlast-
l Ẑk 1 JTf~y který se bude ko' Střediska zimních sportů, turistiky a ního střediska Šajtava v Orlických
[ j  m\ Ě  na  ̂ ^8-—20. lišto- rekreace. Výroční členské schůze od- horách bude dokončena v letošním
P R A H A  « Q  Padu 1983 v Praze- dílu se zúčastnili také předseda VSL roce. Chata má 30 lůžek, k dispozici
r r t A n M O č J  První sněmování ly- u v  ČSTV Karel Smola a předseda or- je slalomový svah s vlekem i běžecké

žařských oddílů ganizačního výboru MS 1983 v letech tratě. K úspěšnému plnění úkolů a
potvrdilo zintenzívnění jejich činnosti, a místopředseda CÚV ČSTV Vladislav dobré politickovýchovné práci pomá-
celospolečenskou aktivitu lyžařů a no- Krumer. há zapojení choceňských lyžařů do
vě uzavírané závazky na počest 35. ... _ t soutěže o čestný titul Vzorný oddíl,
výročí Vítězného února, 35. výročí LYŽAŘI TJ SEMILY __ Splnění všech bodů závazku zname-
sjednocení čs. tělovýchovy, 80 let or- NOSITELI BRONZOVÉ PLAKETY nalo získání I. stupně,
ganizovaného lyžování v českých ze- Lyžařský oddíl TJ Semily patří me- ÚSPĚŠNÁ PRÁCE LYŽAŘŮ 
mích a VI. sjezdu ČSTV snahu dále zi ty, které se mohou pochlubit dob- nsKRY ÚSTÍ NAD ORLICÍ
zlepšovat svou práci a pokračovat rou politickovýchovnou prací a je no- „ , , , , „ , „ „„ T. ,
v úspěšném rozvoji čs. socialistické sitelem bronzové plakety. Dobře spo- Výroční členská schůze lyzaiu Jis - 
tělovýchovy a plnění směrnic XVI. lupracuje s okresním domem pionýrů, ry nad tulící bilancovala aspes-
sjezdu KSČ. uspořádal finále pionýrské sportovní noa aina° s,t tahoto aktivního lyzar-
\T H i R C i P u n u P  mptpm  p ř íp r a v a  ligy a veřejné náborové závody žac- skeho oddílu, který letos splnil pcn -

P  PRIPRAVA ^  na pQČeJst 6Q výročí zaiožení Ru. minky dalšího stupně v soutěži vzor-
dých průkopníků v loňském roce. Ko- nych oddílu a získal uonzovou p a

Zpráva lyžařského oddílu Jiskry lektiv mládeže pracuje při ODPM ketu CSTV- Y kvetnu letošního roku
Harrachov za rok 1982 konstatovala, jako pionýrská skupina Spartakus za bud8 toma 25 lek co zahajil výstavbu
že oddíl se stal nejmasovější složkou dobrých podmínek. Nový oddíl, který sportovního areálu  mládeže v Ríckach
Národní fronty v Harrachově. Jeho vznikl v roce 1981 sloučením Techno- v 0 rl)15k? ci 1 hor„ácí ’ kteiJ  ̂  roCe 1982
clenove úspěšně splnili závazek na metry a j iskry) m á 220 členů a vyká- ^  dějištěm jiz 20 ročníku mezina-
počest 65. výročí VŘSR. Velkou péči zuje bohatou činnost. Veřejná lyžař- rodních závodu žactva ve sjezdových
věnují výchově mládeže ve spoluprá- ska škola oddílu v loňském roce měla disciplinách -r- Skun te rkn te r ia .  V mí
či s TSM a ZDS. Dva tituly juniorské o-ie účastníků z nichž 183 v deseti nulem roce byla dokončena pnjezdo-
ho přeborníka ČSSR v běhu získal f rL s tv e c Í Í ^ 1 a \ č a s t i  42 c v lč i l l ů  do- vá komunikace do areálu a lyžařský
Petr Lisičan, stejnou poctu vybojovali končilo výukový cyklus. Brigádnické ylek Latra-Poma Byl komudovan sla-
Jiří Razí v závodě sdruženém a Vác- úsilí je vyjádřeno 1560 brigádnickými lomový svah a d ruha cast turistické
lav Korunka jako člen běžecké šta- hodinJami v roce 1982. Účast v repre- sjezdovky vcetne horní stanice lyzar-
fety. K dalším úspěchům patří čtyři zen taci si dobrými výsledky zajistili skeho vleku;  ,Udrzba zaiazen01’ n,u! ae
tituly přeborníků CSR, tř i krajských junioři _  skokan Podzimek a sdru- opravy a další pra_ce clenu oddílu
a pět okresních přeborníků. Nejlepším ženář Prokůpek. Úspěšnou práci a vý- p ° u vyjádřeny 14 871 brigádnickými
lyžařem oddílu byl vyhlášen Petr Li- 3ledky oddílu ocenil na vyroční e ien. hodinami a znamenají vysoké prekro-
sičan, který kromě domácích úspěchů ské schůzi zástupce VŠL ČÚV ČSTV cení zavazku 5000 hodin v roce 1982.
vybojoval prvenství na závodech Rudolf Schrofel Zvýšena pece byla venovana letni pu-
v NSR, na severském zájezdu a byl , ,  pravě žactva a dorostu. Poprvé se
druhý v Jugoslávii. VÍCE NEZ 4000 BRIGÁDNICKÝCH uskutečnilo soustředění ve Vranově,

Oddíl, přestože se věnoval přede- HODIN V OSTROJÍ OPAVA které bylo velice dobře připraveno a
vším přípravě MS 1983 v letech, uspo- Odpracováním více než 4000 bez- splnilo očekávání. Všichni závodníci 
řádal téměř rekordní počet 33 závo- platných brigádnických hodin v roce oddílu měli příležitost trénovat na
dů, mezi nimiž byl i Evropský pohár 1982 se mohli pochlubit na výroční umělé hmotě. Sedm titulů okresních
skokanů (Turné Bohemia), přebor členské schůzi lyžaři Ostroje Opava. přeborníků vybojovali žáci a žákyně,
ČSSR dorostu ve skoku a v závodě Celou sezónu zajišťovali na vlecích tři dorostenci a dva muži. Členové
sdruženém, mistrovství ČSR ve skoku bezpečný a bezporuchový provoz, po oddílu se pochlubili také 36 novými
na středním můstku, přebor ČSR do- jejím skončení opravili obě vratné OZ a 13 DOZ.

5



na dřívější mistrovství Evropy. Finsky prezident Mauno Koivisto (vpravo) přijal zástupce organizačního vy 
k n i  ten tokrá t  na přehlídce nejlep- horu MSJ 1983. Zleva starosta města Kuopia Juhani Koskinen, předseda or pa

ších. mladých závodníků a závodnic nizačntho výboru Osmo Jääskeläinen a předseda Finského lyžařského svazu
v klasických disciplínách nebudou Hannu Koslcivuori
chybět čs. reprezentanti.  Letošní roč
ník je zvlášť významný, neboť je p ř í
ležitostí pro mladou generaci, aby si ku nehodoval žádný z čs. mladých re- sko [Hytiäinenova, Hyvärinenova, Oi-
vybojovala účast v olympijském druž- prezen tan tů  a s te jná  situace byla nonenová], 3. Švédsko [Karlssonová,
štvu pro ZOH 1984 v Sarajevu. Mezi i 0 rok později v Schonachu (NSR). Ludvikssonová, Lambergová). — 15 ki-
medailisty z dosavadních pěti ročníků Loni v rakouském Murau skokan Mi- lometrň: 1. Čajko, 2. Burlakov, 3. Ko
je řada  lyžařů a lyžařek, kteří se již roslav Slušný obsadil šesté místo zel (všichni SSSR). — 3X10 km: 1.
ozdobili vavříny z nejvýznamnějších stejně jako štafeta  juniorů se sdruže- SSSR (Čajko, Kozel, Burlakov), 2.
světových soutěží dospělých. Kupří- nářem  Kopalem na 3X10 km ve slo- Švédsko (Dahl, Ottosson, Sván), 3.
kladu Fin Matti Nykänen zvítězil žení Kopal, Lisičan, Bartoš. Přáli by- Norsko (Mikkelsplass, Olsson, Tofte}.
v roce 1981 v Schonachu ve skoku a chom si, aby mladí reprezen tan t i  a — Závod sdružený: 1. Schwarz (NSR),
loni stál na nejvyšším stupni mistrov- reprezen tan tky  nás letos mile překva- 2. Orlianskij (SSSR), 3. Hopf. — Skok:
ství světa dospělých v Oslu v soutěži pili. 1- Collins (Kanada), 2. Bojarincev
na velkém můstku, Marlies Rostocko- _  ̂ (SSSR), 3. Felder (Rakousko),
vá zvítězila v běhu na 5 km a Carola PŘEHLED DOSAVADNÍCH Schonach (NSR) 1981: 5 km: 1.
Andingová (obě NDR) byla tře tí  na MEDAILISTO Jahrenová, 2. Krogstadová (obě Nor-
MSj 1979 v Quebecu a o rok později Velmi zajímavý je p řehled  juniorů sko), 3. Messnerová (NDR). — 3X5
v Lake Placidu na ZOH patřily k člen- a jUnj0rek, kteří v této vrcholné sou- km: 1. Norsko (Skeimeová, Jahrenová,
kám vítězné olympijské štafety žen j-g ĵ v klasických disciplínách dosud Krogstadová), 2. NDR (Butersová,
NDR na 4X5 km atd. vybojovali medaile. Eitscherová, Messnerová), 3. SSSR

,  . _ ,  , . _ (Stěpanovová, Vasilčenková, Klimovo-
ZATÍM NEJÚSPESNEJŠÍ Samte Croix (Švýcarsko) 1977: Ju- v á j _  15 km; x Dahl [švédsko), 2.
SOVĚTŠTÍ JUNIOŘI morky 5 km: 1 Schreiberova (NDR), Monsen [Norsko),  3. Sván (Švédsko).

2. Zykovova, 3. Šamakovova (obe _ 3X1D km- 1 Norsko ÍBiňrkli Mon-
V neoficiální klasifikaci zemí v níž SSSR). -  3X5 km: 1 NDR (Rostocko- sen  ̂ M ikkelspíass), 2. š lé d sk o  ’(Dahl,

se hodnotí poradí na vedoucích sesti Va, Pechmannova, Schreiberova), 2. ’ .. . fD ,, „ ’
místech v jednotlivých disciplínách, -n s r  (Stoibová, Riermaierová, Jágero- Laisson, Bvan), 3. N k ( ellman ,
v pěti dosavadních ročnících MSJ vá), 3. Norsko (Solheimová, Kalmoo- Schicker, Schröder) .  Závod sdru- 
1977—1982 byli nejúspěšnějš í sovětští vá, Dahlová). — Junioři 16 km: 1. Le- zený: 1. Blechschmidt (NDR), 2. Šo-
junioři a juniorky, kteří získali 148 banov (Bulharsko), 2. Ivanov, 3. Ol- rikov (SSSR), 3. Müller (NSR). —
bodů. Na druhém místě je NDR se jušin (oba SSSR). — 3X10 km: 1. Skok: 1. Nykänen (Finsko), 2. Vetto-
115 body před Norskem, k teré  má SSSR (Ponomarev, Oljuchin, Ivanov), r j (Rakousko), 3. Collins (Kanada),
o tř i body méně. Další pořadí: 4. 2. NDR (Anders, Freyer, Brandt) , 3.
Švédsko 77, 5. Finsko 51, 6. NSR 46, Finsko (Kulju, Pietilä, N iskanen). — Muiau (Rakousko) 1982. 5 km. 1.
7. Rakousko 33, 8. Kanada 18, 9. ČSSR Závod sdružený: 1 Schmieder (NDR), Krogstadová (Norsko), 2. Di Centao-
16, Itálie 10, 11. Švýcarsko 8, 12. Bul- 2. Kolčin (SSSR), 3. Dotzauer (NDR). vá (Itálie), 3. Romanovová (SSSR). —
harsko a Japonsko po 7, 14. Jugoslá- _  Skok: 1. Fízek (ČSSR), 2. Buse 3X5 km: 1. Norsko (Syrdalenová,
vie 6, 15. Polsko 3, 16. Francie 2, 17. (NDR), 3. Neuper (Rakousko). Krogstadová, Jahrenová), 2. Finsko
U3A ™  i . + . , Quebec (Kanada) 1979: 5 km: 1. (Pyykkonenová, Matikainenová, Savo-

Sovetsti mladí lyžaři vybojovali take RostoCk ová (NDR), 2. Sandbergová la inenová), 3. NDR (Messnerová, Sei-
nejvice medaili celkem 24 z toho [švédsko),  3. Andingová (NDR). — dělová, Moringová). — 15 km: 1. As-
vých* R e p re z e n ta n t i7 N̂DR získá U^IV 3X 5 km: 1; NDR (Rostocková, Andin- taškin (SSSR), 2. Östlund (Švédsko),
m e d a i l í w f -  5 -  7) a iu n S H  a ju § ová- Schreiberová), 2. Švédsko (Lud- 3. Smirnov [SSSR). -  3X10 km: 1.
niorkv Norska 15 medailí (8 — 4 — vigssonová, Lindqvistová Sandbergo- švédsko (Östlund, Haland, Sván), 2.
Ä  CSÍR z í s k a T S S U u medaili, " • « * • >  ( " « b y e .  blvang, Monsen), 3.
ale tu nejcennější -  zlatou -  na Erlksson [švédsko), ' 2. Čajko, 3. Kutu- SSSR (Astaškin, Mumorcev, Smirnov),
prvním.MSJ 1977 ve švýcarském Sam- . , c c c R1 _ s y i o  km- 1 SSSR — Závod sdružený: 1. Abrahamsen
?  Cro*  v° ? k ‘ P- el  FÍZ6kM Pfed (Nič kove Čajko, K u t u í i n ) , T  švédsko (Norsko), 2. Simanov, 3. Bondar (oba
Busem (NDR) a Rakušanem Neupe- [Danieisson, Ottosson, Eriksson), 3. SSSR). — Skok: 1. Vettori (Rakous-
“nrHin 7pC74vnHnTř?nnn^ti° v°i Norsko (Mikkelsplass, Tofte, Hole). ko),  2. Pusenius (Finsko), 3. Zaunerradilo ze zavodni činnosti. V 1. roční- __ , -i o
ku nro ČSSR ieště bodovali štafeta  iu- Závod sdružený, 1. Weinbuch, 2. (Rakousko),ku pro cssr  jeste Doaovan s ta ie ta  ju Schartel) 3 Schwarz (všichni NSR).
morek ve složeni Matoušova, Strnad-   Skok- 1 Rnkni íKan;irlal 2 Psche- Letošní MSJ se koná v rámci oslav
ková, Palečkova, k terá  byla čtvrtá na ra  [NDRj ) 3_ Aigawa (Japonsko). 75letého trvání Finského lyžařského
3X 6 km a skokan izucnans u  pa ym e svazu a jubilea se zúčastní zástupci
poradím, steine jako štafeta  junioru Ornskoldsvik (Švédsko) 1980: 5 km: , , , __ ,
Bečvář, Kohút, Švub na 3X10 km. 1. Pettersenová, 2. Bratbergová (obě dalších seveiskych zenu Nors a a
O dva roky později v kanadském Norsko), 3. Jungová (NDR). — 3X5 Švédská, jejichž svazy si rovněž při-
Quebecu jsme nestartovali,  v 3. roční- kilometrů: 1. Norsko (Pettersenová, pomínají tř i  čtvrtě století trvání,
ku MSJ 1980 ve švédském Örnsköldsvi- Bratbergová, Nykkelmoová), 2. Fin- -tr-

6



jednostranné brusleni-zrychlování běhu 
na lyžích, nebo přestupek proti pravidlům ?

Na 34- mistrovství světa v klasických disciplínách vnitř a spolu se zahájením dalšího odpichu soupaž začne 
v Oslu 1982 bylo v běžeckých soutěžích dosaženo nejvýš- nový pohybový cyklus.
ších prům ěrných  rychlostí v historii MS a ZOH. Protože Celkově se domnívám, že tento prvek zrychlování rych- 
vnější podmínky závodů nevybočily z p rům ěru posledních losti běhu (tam, kde to úprava běžecké tra ti  dovolí) je
dvaceti let (např. při běhu 30 km mužů byla teplota sněhu užitečný, musí být ovšem technicky velmi dobře zvlád- 
—6,8 °C, teplota vzduchu —6,3 ClC, slunečno, s tarš í pracho- nut, především rytmicky, aby nerušil plynulost pohybu,
vý sníh, HD 155 m, MM 54 m, MT 860 m), ale ani vosky Musí se také provádět s ohledem na rychlost běhu tak,
a lyže nepřinesly nic převratného, je nutno konstatovat, aby byl přínosem atd.
že vysoké průměrné rychlosti v běhu na 30 km 6,10 m/s Cílem článku je také uvést některé  výhrady a námitky 
bylo dosaženo především úrovní přípravy, nasazením a proti tomuto prvku, které byly např. předneseny na zase- 
bojovností při vlastní soutěži a technickým i taktickým 
mistrovstvím běžců.

Kvalitní úprava běžeckých tra tí  umožnila ve větší míře M  j  ^  ^  ▼ Y  ^
využití jednostranného bruslení jako prvku pro zrychlo- ^  |p p Ž ifgffift ** J  i  i  JL ™ Á
vání běhu im lyžích na rovinkách i při mírném stoupání
Tento prvek používal především B. Koch (USA), ale i řada H
dalších běžců, včetně našich. Je třeba říci, že jen malý H a  H f  á  1 Hg 8  j  i  J  Á Bia
počet závodníků zvládl techniku tobolo prvku lak, aby
skutečně vedl ke zrychlování běhu. WsĚř A  a * J  t e l ' ' *  gH

Uveřejňujeme proto kinogram B. Kocha a L. E. Erik- m J l t - i « t r - m  Cnfluwi J S
sena (Norsko) z běhu na 30 km, kdy oba tento prvek 
použili na stejném úseku po obrátce ve stadiónu, tedy
asi 800 m před cílem. V závodě na 30 km se umístil i na dání běžecké komise FIS v Davosu v květnu 1982 M. Lun-
3. a 2. místě časovým rozdílem 0,9 sek. (omlouváme sní- demem. Známý norský běžec (startoval na MS 1962 a ZOH
ženou kvalitu snímků, jde totiž o fotografie videozáznamu 1964) a hlavní norský trenér běhu vyslovil obavy, aby
z televizní obrazovky). V daném úseku se odehrával v budoucnu nedošlo k tomu, že běžci proto, aby byli
urpu tný  boj o nejrychlejší čas (vítězný Švéd T. Eriksson rychlejší, použijí jedné dlouhé a jedné krá tké  lyže, nebo
startoval později) dokonce obou krátkých lyží, poběží, lépe řečeno budou

První kinogram B. Koch (USA). bruslit na lyžích vedle stop apod.
Druhý kinogram L. E. Eriksen (Norsko). Tenl:o přístup se pochopitelně projevuje i v případě
Na obrázku č. 1 je vidět zahájení — pootočení trupu návrhu na doplnění pravidel běžeckých soutěží, ve snaze

dovnitř obou běžeckých stop (Koch vpravo, Eriksen vle- zakázat toto jednostranné bruslení či omezit vybudováním
vo) — zároveň začíná odpich soupaž a vynesení „vn itřn í“ jakési „h ráze“ mezi stopami apod. Hlavním argumentem
odlehčené lyže do odvratu. je možnost poškozování druhé stopy a rovněž možné „brá-

Na oblázku č. 2 piobíhá odpich soupaž a odrážení z od nění“ či „ohrožování“ běžce ve druhé stopě.
vrácené lyže, na kterou byla p řenesena  část (podtrhuj Doran[váme se, že Jednostranné brusleni Je progresivní
část) hmotnosti těla. Tato fáze trvá velmi krá tkou dobu. ,, , , prvek techniky běhu, ze íe správné ho neomezovat a podle

Dále následuje dokončeni odpichu soupaž i odrazu od
, - - , , f možnosti používat. Jsme přesvědčeni, že vývoj běhu navracene lyže a navrat do základního postavem (obr. 6 ). 1

Na obou běžcích, zvláště pak u Kocha (obr. 4), je velmi lYi ic h  včetně úPrayy stop, vývoje materiálu i způsobu zá-
názorně vidět zachování hmotnosti těla nad stojnou vodění ještě nedosáhl svého vrcholu a má prostoi pio
nohou. V dalším průběhu (pokud dojde k dalšímu opako- další rozvoj.
vání tohoto prvku) se odvrácená noha téměř vrátí ke PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
stojné (obr. 6 ), zde však zůstane špičkou vytočena do- ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

>* j i t ,

Z



Tvoření navazovaných oblouků -II.
Uveřejňujeme druhou část metodického článku Tvoření ním vedoucí nohy do vnitřní hrany vnější lyže umožní již

navazovaných oblouků, která pojednává o základním dlou- v zahájení přesné zakrojení lyže. Dobře si ho vyzkoušejte,
hém a krátkém oblouku. Dbejte na vztyčování kolen v druhé části vedení oblouku

a zvykněte si na dokončení zdvižení natažením kolen při 
ZÁKLADNÍ DLOUHÝ OBLOUK změně hrany. V konci oblouku musí postava doslova „vy-

Dlouhý oblouk se liší od s tředního rozložením pohybů rů s t“. Buďte stále uvolnění. Vaše pohyby pak budou jem-
po delší dráze a pochopitelně také v delším čase. Má-li ng a plynulé. Postupně přecházejte  na poněkud větší
být zachována plynulost oblouku, je správné dávkování sklon a méně upravený povrch. Boulím se prozatím vy-
pohybů a jejich koordinace těžší než u s tředního oblouku. hýbejte
Stejně i udržení rovnováhy na vnitřní h raně  vnější lyže y 
je po delší dráze náročnější a vyžaduje vyšší rychlost. .  .
Z těchto důvodů jste nejprve cvičili základní střední ZÁKLADNÍ KRA1KY Ub_.UUK
oblouk. Dlouhý oblouk má naproti tomu výhodu v tom, že Základní k rá tký oblouk nacvičujte až po dobrém zvlád- 
můžete lépe kontrolovat provedení pohybů a věnovat jim nutí zvýrazrěné  vlnovky, ze které vychází zpřesněním 
patřičnou pozornost.  To povede k zdokonalování, které pohybů a zvětšením jejich dynamiky. Základní krátký 
s úspěchem použijete zpětně u středního oblouku. oblouk je limitován základními pohybovými dovednostmi

Dosud jste prováděli ukončení a zahájení navazovaných v létQ etapě Nelze proto ještg p rovádět zavřené oblouky
oblouků ve zjednodušené formě. Pokud jste již vše dobře Q malém polom ěru, kde musí přistoupit další prvky pro
zvládli, můžete se pokusit o zdokonalení těchto dvou pod- zrychlení re akce, které  budou probírány až ve speciální
sta tných částí oblouku. etapě

r \  r \  /  Zopakujte si nejprve zvýrazněnou vlnovku. Rozjeďte se
( V J - v  \ )  ve spádnici na upraveném mírném až s tředním  svahu,

/  \  l  I opřete se do vnitřní hrany např. pravé lyže, přes tupte  na
í~ \  í  \  I vnější h ranu  levé lyže, okamžitě ji změňte přikloněním
í j i |  j í  ^ kolena dovnitř a vpřed a opřete se do ní (do vnitřní

\  \  l \  '  j ~ A /  [ h rany  vnější, levé lyže). Stř ídavé opírání provádějte v ryt-
C C V j  J \ I I  ( \  /  /  / \  mu pomalého pochodu- Je třeba, abyste se již učili sledo-
\  T \  l  ' U l  vat odezvu lyží a pokusili se s nimi spolupracovat. Mějte
V) —̂ \ A  / \  \  \  Í l r / V j  poněkud nižší postoj, trup však nepředklánějte .  Snažte se
vK I ' m  /  \  \  \  i_‘ y l/y cp  co nejvíce opírat do vnitřní h rany  vnější lyže. Dbejte, aby

' t  1 \  vás lyže objížděly po s tranách  trupu.Mějte pocit, že se
V mohutně opřete do lyže, k terá  je po straně  těla a ihned

' V .  přestoupíte a opřete se do opačné lyže. Lyže jedou tak
^  rychle, že než dojde ke změně hrany  (přesto, že se změna

^ ^ š r * * * ' h rany  provádí okamžitě po přestoupení) jsou již v ukon-
čení oblouku. S přestoupením tedy nesmíte čekat na ko
nec oblouku. Všechny pohyby musí na sebe plynule nava
zovat. V konci oblouku se vám nesmí pánev otočit za ly- 

NACVIK zemi. V krátkém  oblouku byste pak nemohli včas znovu
Jeďte na s tředním upraveném svahu dlouhý oblouk. zahájit. Buďte stále vpředu, záklon je častá chyba začá- 

V ukončení oblouku přes tupte  na vnitřní lyži, změňte tečníků.
její h ranu  a opřete se pevně do ní. Koleno se při tom Pokud se vám jízda nedaří, přešli jste příliš brzy na 
přikloní a pánev se posune dovnitř a vpřed. Současně krátký oblouk. Soustřeďte se na pocit, že trup  jede rovně 
zatlačte vnitřní bok vpřed. Nesklánějte hrudník  dopředu. Ve spádnici „sjezd“, vyvarujete se tak rotace trupu, která 
Zůstaňte okamžik v této poloze a stále tlačte vědomě do je velmi škodlivá. Buďte uvolnění. Pro začátek raději ne- 
zakrojené hrany. Tím vyvážíte správně boční rovnováhu, jezděte příliš krátký oblouk. Bude-li se vám dařit,  zrych- 
abyste bezpečně jeli po vnitřní hraně  vnější lyže. Pánev lete později poněkud rytmus pohybů. V případě, že ani 
je protlačena poněkud vpřed, stehno vnější nohy je tyto rady nepomohly, máte v provedení základní chybu, 
téměř svisle, jste pevně opřeni o přední část boty. V druhé Nestyďte se proto vrátit  ke středním u oblouku na jedné 
části vedení oblouku se pánev posouvá zpět nad lyže a lyži a k protažené a zvýrazněné vlnovce, kde jsme již vše 
kolena se narovnávají. V konci oblouku přestoupíte na probrali. Před nácvikem krátkého oblouku musíte mít 
vnitřní lyži a současně změníte její hranu. Koleno jde totiž zautomatizované základní pohybové dovednosti a 
dovnitř následujícího oblouku a pevně se opřete do vnitř- jejich správnou koordinaci.  Jinak nedokážete skloubit po- 
ní h rany vnější lyže atd. Snažte se již na začátku oblouku hyby v rychlejším rytmu.
přiklonit lyže maximálně na hrany. Tak se vám nebudou Na kinogramu (obrázek) je vybroušené provedení, kte- 
lyže sesouvat a správně vykrojíte oblouk „jako na kole- ré bude dosud pro vás nedosažitelné.
jích“. Trup držte stále ve vzpřímené poloze. V dlouhém je těžké stanovit , co je možné tolerovat. Každý bude 
oblouku nepíchejte. Jezděte na upraveném svahu se střed- mít individuální chyby a nepřesnosti,  které by měl po- 
ním sklonem. Stř ídejte jízdy otevřenými oblouky se za- stupně odstraňovat až k přiblížení se vzorovému kinogra- 
vřenými. Během tréninku se občas vracejte k oblouku na mu. Co je nejdůležitější? Jet na vnitřní hraně  vnější lyže 
jedné lyži, jak bylo popsáno v předchozích kapitolách. a nepadat dovnitř oblouku, včas přestoupit,  změnit h ranu  
Je to základní cvik, kterým si zkontrolujete správné vedení a opřít se do ní. Pohyby provádět plynule, rytmicky, ne- 
vnější lyže po vnitřní hraně  i předklon v zahájení oblou- sedat si, netočit trup za lyžemi do oblouku. Všimněte si 
ku. Pokud se vám nedaří bezpečně projet na hraně  bez vzpřímeného postoje na kinogramech a buďte stále 
padání dovnitř oblouku, musíte tento prvek ještě hodně „vpředu“.
cvičit. Bez toho byste nemohli dobře lyžovat. Postupně přecházejte  na svah se s tředním sklonem. Na

konci nácviku se pokuste o aplikaci v různých terénních 
POZNÁMKY a sn gh0vých podmínkách. Postupně se snažte o zavřená

U dlouhého oblouku je důležité zatlačení vnitřního boku oblouky, 
vpřed při zahájení oblouku. Tento postoj vám spolu s opře- Ing. KAREL CIHELKA, CSc.

8



Sportovní příprava žactva-běh na lyžích
Celoroční programy sportovní přípravy žactva v lyžař- ■£■ L P IH U

ských oddílech tělovýchovných jednot mají být význam- ^  m m : ««»
nou pomůckou p̂rô  ^vlivnění, usměrnění a vedení spor- gy p f  ̂ s L š

dílech TJ a Programy sportovní přípravy mládeže v TSM, ***^
vydané metodickým oddělením ČÚV ČSTV. m , ^  ... k

Programy sportovní přípravy žactva v lyžařských od- IbĚ j É M Í

kovými deníky a dalšími formami ^dokumentace^ t r é m n k j

a vyhodnocování sportovní přípravy. Tím má být zajištěná i  ' «
jednotnost práce trenérů  v oddílech TJ a ve všech člán- M  W  ‘V,

Uveřejňujeme nejdůležitější body týkající se cílů, etap > * J
a obsahu sportovní přípravy, tréninkových prostředků, \  m m
metod a jejich evidence, periodizace ročního tréninkového '\á  * f^ m  j ^ E
cyklu, plánů na roční tréninkový cyklus podle jednotu- ^  M Ě f « K  \

CÍLE, ÚKOLY A ZÁSADY SPORTOVNÍ PŘÍPRAVY |  | |  %  \

u běhu na lyžích v kategorii mladšího a staršího  žactva x \
(10—14 let) je seznámit se s technikou běhu na lyžích a I ^ÉH k \
s nároky tělesné a psychické zátěže při běhu přitažlivou |  \  "W  \
a zajímavou formou. Dalším důležitým cílem je vytvořit j  v*  \
u žáků kladný vztah k tréninku této lyžařské disciplíny, I

Talentovaným sportovcům lyžařských oddílů TJ umož- * \ k j  I
nit další péči v článcích vrcholového sportu, tj. ve spor- ^ N
tovních tř ídách, TSM a SVS-M.

b) Úkolem sportovní přípravy . . . . . .  . .. .  . . .  .. . . _T , .* ť J Mládež ma stale více příležitosti si zazavodit. Před startem
žáků je dosažení stanovených cílů s respektováním vý- žáků v běhu v Bedřichově v Jizerských horách
chovných, vzdělávacích a zdravotních úkolů tělesné vý
chovy.

V praxi to znamená- schopností organismu. Příprava musí být soustavná, dlou-
1. důsledně a soustavně usměrňovat myšlení a jednání hodobá a zaměřená k dosažení konkrétního cíle. Perspek-

s cílem formovat socialistického člověka tlvm íe Př íPrava tehdy, respektuje-li obecné pedagogické
2. sledovat a podporovat rozvoj rozumových schopností P°stupy od jednoduchého ke složitému, od všestrannosti

a plnění školních povinností ke specializaci, od malých zátěží k větším.
3. respektovat základní fyziologické zákonitosti zátěže a Doporučený věk pro zahájení výcviku v běhu na lyžích

odpočinku se pohybuje okolo 10 let. Zakladni lyžařský výcvik a na-
4. seznamovat a dodržovat zásady hygieny denního režimu cvik lyžařskych dovedností např. rozvoj lyžařské rovno-

a životosprávy mladého sportovce vahy lze s ^ p e c h e m  herními metodami uskutečňovat
s dětmi od 5—6 let. Organizaci, obsah, metody a zatížení

c) Hlavní zásadou je nutné přizpůsobit věku a vyspělosti dítěte.
pro zabezpečení optimálních podmínek rozvoje rostoucího Běh na lyžích vedle osvojení nových dovedností přináší 
a vyvíjejícího se organismu, je diferencovaný přístup ke pohyb v zimní přírodě, otužuje organismus, pomáhá roz-
každému jedinci. Růst neprobíhá stejnoměrně, jednotlivé víjet obratnost, vytrvalost, rychlost a sílu. 
dovednosti jsou schopny rozvoje postupně podle dozrává
ní mladého organismu. ETAPY SPORTOVNÍ PŘÍPRAVY BĚHU NA LYŽÍCH

Neméně důležitá je zásada všestrannosti, která  vyžaduje Ve vytrvalostních sportech cyklického charak teru  je 
věnovat cílevědomě pozornost rozvoji všech složek tělesné velmi důležité, aby pohyb byl ekonomický a efektivní —
přípravy, tj. rozvíjejících obratnost, pohyblivost, rychlost,  tzn. hospodárný z hlediska energetického zabezpečování a
vytrvalost a sílu. Prostředkem pro rozvoj těchto složek aby vynakládané úsilí se projevilo odpovídajícím efektem,
musí být široký okruh sportů jako je atletika, plavání,
cyklistika, zápas, kanoistika a sportovních her jako je ko- ^  zak*adní etapě přípravy
šíková, odbíjená, kopaná, tenis a další. se nácvik techniky zaměřuje na získání široké lyžařské

Při důsledném uplatňování zásady všestrannosti neroz- všestrannosti — tzn. pohyb v upraveném i neupraveném
víjíme jednu schopnost na úkor druhé, ale naopak hledá- terénu, nejrůznější cviky rovnováhy, přejíždění nerovnos-
me nedostatky v tělesné přípravě žáků, které  cílevědomě tí, změny směru odšlapováním i oblouky atd., dále pak
odstraňujeme. zvládnutí základních běžeckých způsobů. Rozhodující je

Takovéto pojetí sportovní přípravy mladšího a staršího aktivní přístup mladých běžců, emotivnost nácviku, jeho
žactva vytváří všestranný pohybový základ, na kterém lze pestrost a z toho vyplývající mnohonásobné opakování
stavět perspektivní rozvoj budoucí sportovní výkonnosti. všech nacvičovaných prvků v nejrůznějších terénech, sně-
d) Perspektivnost a dlouhodobosl I 0’ * ? 1, podmínkách a rychlostech U žáků potřebujeme

získat lehkost provedeni, širokou skálu lyžařských doved- 
musí být stanovena na postupných cílech. Dosažení vrcho- ností a takové základy pohybu na lyžích, které jsou vhod- 
lové sportovní výkonnosti v běhu na lyžích, kterou lze ným a dostatečným podkladem pro další zdokonalování, 
očekávat u žen ve věku 20—26 let, u mužů 20—30 let,
a to po tréninku trvajícím 8—10 let. K tomuto cíli specializované etapě
musí být veden sportovní trénink, který postupně adap- jde o zdokonalování a další rozšiřování běžecké techniky, 
tuje organismus sportovce na zátěž. Adaptace na zatížení Je dobře si uvědomit, že úroveň techniky pohybu je zá- 
během na lyžích je zabezpečována rozvojem funkčních vislá na motorických i funkčních předpokladech jedinců

9



a že tecly výsledky sportovní přípravy ze základní etapy kových podmínkách, v závodě i ve společenském životě 
se musí promítnout i při nácviku a zdokonalování těch- ve spolupráci s trenérem  a sportovním kolektivem, v sou- 
niky ve smyslu zlepšené rovnováhy, intenzivnějších odrazů ladu s rozvojem osobnosti cílevědomě vytvářet předpo- 
a odpichů, dokonalejší koordinace, citu pro skluz atd., klady pro aktivní p lnohodnotné zapojení do pracovního 
ale i ve schopnosti opakovat pohyb ve správných dimen- procesu, 
zích mnohokrát a po delší dobu.

SLOŽKY SPORTOVNÍ PŘÍPRAVY V ZÁKLADNÍ ETAPĚ
ZÁKLADNÍ ETAPA SPORTOVNÍ PŘÍPRAVY a j jgie sn^ příprava — zabezpečuje harm onický a propor-

Etapa základního trén inku  se týká věku 10—14 let, ne- cionální tělesný rozvoj prostředky VTP a buduje předpo- 
měla by být kratší než 2—3 roky. V procesu dlouhodobé klady pro co nejširší rozvinutí individuálních pohybových 
přípravy je toto období — první roky přípravy — zvlášť schopností. Nedoporučuje se zahájit  speciální tělesnou 
důležité. přípravu dříve než po 3—4 letech všeobecné tělesné pří-

Obsahově je zaměřena na vybudování základů pozdější pravý. V trén inku  a při závodech se doporučuje dodržo- 
speciální výkonnosti, jde tedy o vytváření základních vání těchto zásad:
fyzických i psychických předpokladů pro další t rén ink  — nikdy nezávodíme nebo netrénujem e naplno při nemo- 
i vývoj. Cílem je harm onický rozvoj, všes trannost (se zdů- ci nebo pokud je zdravotní stav z jiných příčin zhoršený, 
razňováním obecné vytrvalosti)  a vůbec adaptace na pra- — nesmíme trénovat při zvýšené teplotě, bolení v krku, 
videlné zátěže- Vytvářejí se základy dovedností (základní silném nachlazení, po očkování,
prvky běžecké techniky a lyžování vůbec) a znalostí — můžeme lehce trénovat (ne však závodit) po nemoci,
taktiky. Kritériem správnosti trén inku  v tomto období není při lehkém nachlazení, po p řerušeném  tréninku, 
aktuáln í výkon v běhu na lyžích. — po nemoci se o zahájení tréninku vždy dohodneme

Úkoly základní etapy v oblasti: s lékařem,
výchovné — osvojení základů společenského vystupo- b) technická příprava — zajišťuje zvládnutí jízdy v te- 

vání, aktivní přístup k plnění školních, pracovních a tré- rénu, změny směru, te rénní skok, výstupy, běh dvoudobý 
ninkových úkolů, harm onický rozvoj osobnosti na princi- střídavý a jednodobý soupažný, zvládnutí běžeckých způ- 
pech socialistické výchovy; sobů v kombinaci a jejich využití v závodě, zvládnuí tech-

zdravotní — osvojení základů osobní hygieny, režimu niky v nejvyšší možné kvalitě,
dne a životosprávy, poskytování první pomoci, zajištění c) taktická příprava — rovnoměrné rozvržení sil na ce-
takového zdravotního stavu závodníků, který umožní plnit lou trať závodu, zvládnutí techniky mazání lyží, volba
plánované cíle a úkoly, zvládnutí hygienických a zdra- vosků, optimální rozvržení sil podle profilu trati , přizpů- 
votních požadavků vyplývajících ze specifiky zimního sobení techniky běhu proměnlivým sněhovým podmínkám, 
terénního sportu, zabezpečení pravidelné lékařské kon- d] hická př íprava _  rozv0j schopnosti závodit, zvy-
troly funkční zdatnosti nejméně jedenkrá t  ročně; , .. „Tr.. .A i, -i . - . , - sovám odolnosti proti unave a povětrnostním vlivům, vy-vzdelavaci — zvládnuti velkelio tréninkového zatizem 3 „ 1 , „ ť
v pravidelném jednofázovém (výjimečně dvoufázovém) rovnání se s důsledky neuspechu.
tréninku, zvládnutí základů techniky lyžování i běhu na (Pokračování) Ing. MILAN HRDINKA
lyžích, regulace aktuáln ích  psychických stavů v trénin- předseda trenérské rady běhu VSL CÚV ČSTV

Bezpečnost sjezdových tratí-II.
V prvním pojednání na dané téma Bezpečnost sjezdo- Jsou různé formy jak zvýšit objektivní bezpečnost zá-

vých tratí (Lyžařství 1982 č. 6) jsme si objasnili v čem vodníka při sjezdu. Ve sjezdové komisi FIS se o této věci
spočívá objektivní nebezpečí sjezdových tratí. Nejhorší m nohokrát diskutovalo, ale jediný konkrétn í návrh  bylo
následky při pádu závodníka má náraz na překážku, a pevně stanovit maximální sklon trati , vyjádřený jako po-
proto jsme mu věnovali největší pozornost. Ujasnili jsme měr výškového rozdílu k délce trati . To je sice návrh 
si pojem zrychlení (nebo zpomalení) s tím výsledkem, v podstatě dobrý, neřeší však otázku, co se stávajícími
že ochrana před nárazem na tvrdou překážku musí být sjezdovými tratěmi, které  nebudou vyhovovat. Bude-li

tento návrh  nakonec v pravidlech FIS zakotven, bude mít

S _________  spíše cha rak te r  dlouhodobých opatření. Vedle toho určení
/ \  y h  sklonu celé tra ti  nevylučuje velmi strmé úseky, v nichž

závodník pojede enormní rychlostí , vystaven značnému 
^ ^  X  §  / S  ^  > objektivnímu nebezpečí. Nezbývá tedy zatím nic jiného

t y  ^  ^  I f 2 - ^  než se snažit na stávajících tra tích  instalovat co nejlepší

SS>V  Nejpoužívanější ochranou vnějších okrajů sjezdových
¿ S  |Svá tratí jsou sítě. U nás se užívá sítí z chemlonu o průměru

Z Š '  x  '  ^  ; ; ^  ok 8 nebo 10 cm. Optimální šířka sítě je 3 m, délka cca
l ^  S  I¡’;; 10 m s tím, že potřebná délka ochrany se docílí spojením
1 několika sítí. Mimořádnou pozornost je třeba věnovat vý-
“K. y \ ^  JL--- ------ - *" "" běru místa, kam síť zavěsit. Většinou bude logické zavě-
I y ' '  šení na vnější okraje zatáček nebo na místo náhlého

jZ S l i  zúžení trati , nebo před zvláštní překážky. Důležité je znát
l /  A" '  y *  nejobvyklejší stopu lyžaře a podle ní přizpůsobit začátek
/  y ' '  a konec ochranného pásma. Postavením branek, obzvláště
I  na široké trati ,  lze podstatně umožnit cha rak te r  jízdy a

j  M w  \ y ^  podstatně posunout místa ohrožená nárazem  na překáž-
/  Jm W  y '  . X k u .  Z toho důvoclu doporučuje sjezdová komise FIS vyty-

Á M W  /  cení s tandardních  tratí ,  u k terých je v širokém lesním
\ y  fimfl /  /  průseku pevně dáno postavení branek. V takovém případě
r  fíÍM j /  '  je nutno postavení alespoň vnitřního praporku branky

J  v te rénu  trvale vyznačit, nebo ještě lépe odměřit jeho
I»— ——— ........ * ** " ^  vzdálenost od dvou pevných a označených bodů na okraji

Obr. 1 tratě. U standardní,  několik sezón používané trati , lze ze
zkušeností určit poměrně přesně nebezpečné úseky i 

schopna takové deformace, aby zastavení závodníka bylo umístit tam ochranné prostředky. Při určování ochran- 
plynulé. Prakticky z toho vyplynul požadavek, aby ochran- ných pásem na letní sjezdovce musíme vzít v úvahu nejen
ný prostředek (např. síť) měl možnost prohnutí odpovídá- pravidelnou vrstvu napadaného  sněhu, ale také sníh,
jící síle nárazu. Vypočetli jsme, že maximální potřebná který nahrnou  lyžaři stále se opakujícími oblouky na 
dráha zastavení je cca 7 m, při šikmém nárazu nebo niž- vnější stranu. Tento sníh hromadící se stereotypní jízdou 
ších rychlostech je nutná deformace úměrně menší. vždy na stejném místě značně změní profil tra tě  a může

10



i si lně ovlivnit rozsah nebezpečných míst. Zásadou při jsou tvrdé s minimální možností deformace, ale i proto,
umísťování ochranných sítí budiž to, že vždy je lépe ne- že po zvlhnutí zmrznou a představují zcela tuhou a velmi
bezpečí přecenit a umístit síť raději delší než kratší.  těžkou překážku. Jejich použití je zakázáno- V současné

Vlastní upevnění sítí lze provést několika způsoby, vždy době používané analogické ochranné pros tředky jsou pytle
však musí být za sítí zachován volný prostor. Obvykle se naplněné molitanovým odpadem nebo odpadem pěnové 
s;ť zavěšuje na nosné ocelové lano napjaté  ve výši cca gumy. Důležité je, aby tento vhodný výplňový materiál byl
6 m mezi dva stromy, jak tětiva vnějšího oblouku trati . ve vodotěsném obalu tak, aby nezvlhl a po následném
Lano je přitaženo v cca lOrn intervalech k okrajovým zmrznutí nebyl tvrdý a nebezpečný.
stiomům, takže zhruba sleduje oblouk tratě, zůstává však Jiným velmi rozšířeným ochranným prostředkem jsou

B oplůtky, většinou tvořené ocelovými trubkami zaraženými
do sněhu a plaňkami z polyetylénových trubek navleče
ných na ocelová lanka střídavě s distanční vložkou. Tyto 
plůtky mohou zachytit pouze malou kinetickou energii 
lyžaře, navíc skýtají nebezpečí, že lyžař narazí právě na 
ocelovou trubku. Přesto tvoří tyto oplůtky důležitý ochran
ný prostředek, poněvadž vedle toho, že zachytí část k ine
tické energie, jsou dobře viditelné a závodník se snaží ma
ximálně brzdit svůj pád.

Samostatnou kapitolu tvoří zabezpečení cílového pros
toru, kterému bývá ze s trany pořadatelů, ale i stavitelů 
tra tí  věnována jen okrajová pozornost. Zajištění cíle se 
nevztahuje jen na závody ve sjezdu, ale i na slalom a 

Obr. 2 obr 3 obří slalorn- Ze zkušeností vyplývá, že závodník je maxi
málně soustředěn na projetí tra tě  až do cíle a v žádném 

dostatečně vzdáleno kmenům stromů — obrázek 1. Začá- případě^ neuvažuje už před projetím cílem o zastavení 
tek a konec nosného lana musí být mimo nebezpečný Y. c.! 0Y?m pi ost:oiu' ^ av*c ztratí  po projetí cílem ve věl-
prostor, protože tam nelze zachovat bezpečnou vzdále- sme p u p ad u  pozornost a jeho psychické a fyzické schop
nost od kmenů stromů. Není-li to možné, zavěsíme nosné n ?,=>tl razem ochabnou. Za takových okolností^ není závod-
lano na nosník, který  je ze své základny vysunutý do nik s,cb? pen zastavit ani na^ prostoru, který by byl za
tratě. Je to buď trvale zabudované zařízení ve tvaru obrá- noi.malmch okolností dostatečný. Je proto nutné upravit
ceného L s dostatečně dlouhým vodorovným ram enem ci ový piostoi nejen abnoím álně  veliký, ale umístit kolem
(obrázek 2 J, nebo odvětvený kmen stromu přivázaný na dostatečné ochranné pros tředky k zastavení závodníka.
dva kmeny živých stromů a trčící vzhůru směrem do tra tě  — ř.............. ..........s y&iruwanry --------------------------------
— obrázek 3. Síť se zavěšuje na nosné lano pomocí šňůr, I ^  »
které  umožňují zvedání sítě úměrně k výšce sněhu. Spo- \ "1
dek sítě je uchycen stejným způsobem buď k ocelovému 4¡s? ^X .  , , > / /  \  \
lanu taženému po zemi nebo ke kolíkům, zaraženým do ) i‘f  s  //f t \  \  \
země. Úchyty lan na živé stromy musí být provedeny přes y) cT | r  [ /  / A \  \ \
ochranné špalíky podle předpisů lesních úřadů  — obrá- (y, ĵj |  ^  f

Napjatá síť musí vykazovat správnou elasticitu. Jestliže 11
použijeme na horní a dolní upevnění sítí ocelové lano, \ '' í\
jehož konce jsou pevně uchyceny, pak by měly všechny , ú '  j  I ^ X J l
ostatní spoje být provedeny s možností prokluzování tak, ‘ /  ‘ I JJ Li ] 1
aby elasticita sítě byla zaručena. Přitom můžeme počítat v  1 * M - J  \ _________________1 j
s tím, že nylonová lana mají podélnou průtažnost asi 10
procent, napjaté  lano má příčnou deformaci asi dvojná- r‘ ^b r. 3
sobnou. Při posouzení nutné deformace ochranného pro- Ochranná prostředky sjezdových tratí  h ra jí  významnou 
středku  je třeba  uvážit zbytkovou rychlost, jakou bude roli i v ekonomice sjezdových zařízení. Jejich pořízení
lyžař mít v okamžiku nárazu. Je-li síť umístěna 10 m od znamená nejen jednorázovou investici (kterou v mnoha
možného místa pádu, nebude kinetická energie lyžaře případech uhradí ČSPJ, ale také značnou pracnost při
příliš snížena, naopak je-li síť vzdálena od očekávaného jejich rozmísťování a při jejich údržbě. Na komerční sjez-
místa pádu 50 m, lze počítat s podstatně sníženou rych- dovce je hlavní výhoda ochranných pros tředků naprosté
lostí nárazu. Nelze zapomenout ani na možné zaříznutí využití celé plochy sjezdovky. Odpadne tím odlesnění a
lyží a vyjetí z tratě, prakticky bez pádu a bez snížení trvalá úprava jinak nutného pádového prostoru. Profesio-
rychlosti. nálně umístěné a upevněné sítě se za těchto okolností

Z tohoto pohledu se jeví jako naprosto nedostatečné jeví jako ekonomicky výhodnější, 
zajištění sloupu elektrického vedení molitanovým pytlem, Pro vlastní závodní činnost jsou dokonalé ochranné 
jestl iže závodník jede v bezprostřední blízkosti této pře^ prostředky sjezdové tra ti  otázkou sportovní etiky a o je- 
kážky lOOkm rychlostí. Zde tvoří dokonalou ochranu pouze jich potřebě by nemělo být pochyb. Sjezdové lyžování a
síť s možností p rohnutí cca 7 m — obrázek 5. obzvláště sjezd přináší vždy značné nebezpečí pro závod-

Při umístění dlouhvch sítí na okraji sjezdovky je třeba niky- Pořádání závodů je čím dál tím dražší, rozpočty
dbát toho, aby bylo dostatečné množství průchodů (kde stoupají a náklady se zvyšují. Za této situace by měla
se sítě překrývají),  k terými je možno vstoupit do t ra tě  platit  zásada, že před recepcemi, před obleky funkcioná-
k její úpravě nebo k odnesení zraněného závodníka řů a před nákladnou vlajkoslávou by měly být vybudo-
z ohroženého prostoru. vány dokonalé ochranné prostředky sjezdové tra ti  a tak

Vedle ochranných sítí existuje omezené množství jiných zajištěna v maximální míře bezpečnost závodníků, 
ochranných prostředků. Nejčastěji používané slisovaná Ing. VÁCLAV KLOZAR, CSc.
bloky slámy jsou nevhodné nejen proto, že už samy o sobě (s použitím materiálů  sjezdové komise FIS)

PROGRAM PRE K A L K U L Á T O R  TI-58
Súčasne so zvyšujúcou sa športovou úrovňou zjazdo- matizovať. Velké možnosti nám k tomu poskytuje malá 

výeh lyžiarskych pretekov rastů nároky aj na ich kvalitně výpočtová technika.
technické zabezpečenie. Popři správnom rozhodovaní a V ďalšom uvedený program je určený pre u nás pomer- 
presnom meraní času, doležitú úlohu hraje rýchla infor- ne 10ZŠÍ1’ený kalkulátor TI-58 pře jeho použitie priamo na
movanosť pretekárov, trénerov i divákov. Každý pretekár ^ ahu P° čas pratekov’ pr?í° bef. ,vYužit!a , tlačiarne-, . j  , ,  , _ . . . ktora potřebuje dodrzat určíte klimatické podmienky.
po příchode do c e l a  a vydychnuti si, chce vediet svoj Program je určený pre spoluprácu s časomerným zaria
nas i momentálně poradie. Okamžité poskytnutie takýchto děním pracujúcim v režime priebežného času (split),  ktorý 
informácií robí preteky zaujímavými, napínavými a prí- ocenia hlavně skúsení časomerači. Program umožňuje vý- 
ťažlivými. Dnes pri čoraz menšom počte rozhodcov je po- počet času prvého kola (ako rozdiel času v cieli a času
trebné práce s vyhodnocováním dosiahnutých časov auto- štar tu ) ,  výpočet času a súčet prvého a druhého kola, vý-

11



... .. , . vkládáme: št. č. 4, čas startu  4., št. č. 2, čas ciel'a 2. atď.
Rl uk_____ opci acia_____________ VS-!' ::> 9! 1 c L' 9 1,1 Po zaradení času do poradia sa na displeji zobrazí číslo

1 vlož proeram  určujúce poradie, alebo číslo —15 hovoriace, že p re tekár
_____  _____ _______________ ________________ ______ _____  sa neumiestnil v prvej patnástke. Vyhodnocovanie poradia

2 100 STO 27 100 sa robí od najváčšieho času (pátnásteho pre teká ra ) ,  preto
------------------------------------------- ----- -------------------- -------------------  určenie prvého poradia trvá najdlhšie. Takýto postup je

3 60— 3X0 29 779 615232 však vyhovujúci, pretože napr. u slalomu je interval
1,08 l n x  =  ' “ " štartov prvých pátnástich pretekárov zváčša dlhší ako

_  ^ r o T l  u 03ta tných - Pri minutových intervaloch je možné všetky
3 , „ operácie pohodlné zvládnut a tak celý výpočet prebieha

4 i  b k  99 az 1 EE J9 súčasne s pretekom a nezaostává za ním (prebieha v reál-
______ _________ ^_____  _________ __ nom čase). Po každéj operácii sa na displeji zobrazí

štnrtnvnp o f r r  okrem požadovanej hodnoty aj startovně číslo na posled-
j hvf Qriráunp __ _  ných desatinných miestach, oddělené od údaja jednou

5 a, .ihn ČČ A O.OČC nulou. Ak je víťaz přeteku už istý, možno jeho body vložit
do regis tra  26 a u daisich pretekárov bude vychadzat

________ !__*_________________ ______________________________ automaticky už rozdiel bodov na prvého. Před dalším
čas s ta r tu  II kola kolom třeba registre 11 až 25 zaplnit' velkými číslami a
(alebo I. kola] možu d ° regis tra  26 vložit nulu.
následovat ešte 4 Uvedená verzia programu je výsledkom niekolkoroč-

6 časy startu . H-hodi- H.MMSSss B A • ného vývoja a skúšania  jednotlivých programov na mno-
ny, MM-minúty, SS- . OCC liých pretekoch. Při zostavovaní programu bolo prihlia-
sekundy, ss-stotiny daná hlavně na jeho praktičnost použitia tak, aby vyho-
sekundy' voval čo najváčšiemu počtu š tandardných  situácií. Základ-

-------- -------------------------------------------------------------------------------- nou požiadavkou bolo, aby sa výpočty uskutočňovali pria-
výsledný čas I. kola mo na svahu súčasne s pretekom. Ing. PAVOL MATES
(musí byť před tým
správné startovně s s s  c — -------- -------------------------------------- ----- ------ -- 1 " "
číslo; v prvom kole " 000 76 LBL 057 65 x 113 95 =  169 43 RCL
sa tento krok vyne- 001 15 E 058 06 6 114 58 FIX 170 02 02
cháva) 002 43 RCL 059 00 0 115 02 02 171 94 +  / —

--------------------------------------------------------------------- ----------- 003 28 28 060 00 0 116 52 EE 172 72 STX
SSLssOCC 004 32 X =  T 061 33 x2 117 22 INV 173 00 00

(výsledný 005 43 RCL 062 95 =  118 52 EE 174 92 RTN
n čas ciela II. kola u MMtjQcc n  cas, L k? la 006 25 25 063 52 EE 119 85 +  175 76 LBL
8 (alebo I. kola) U.MMSSss D alebo su- 007 22 INV 064 22 INV 120 53 ( 176 11 A

cet casov 008 77 GE 065 52 EE 121 43 RCL 177 55 h-
L a IL 009 25 CLR 066 92 RTN 122 01 01 178 01 1

________________ k o la ) 010 02 2 067 76 LBL 123 55 179 00 0
" výpočet bodov -  011 05 5 068 14 D 124 43 RCL 180 00 0

9 R/s bbb-bb0CC 3 b 3 ll T  |  |  7 JE  i  2
__________________ _______ :___________________ _____________ 014 02 2 071 42 STO 127 75 — 183 42 STO

p 015 06 6 072 02 02 128 43 RCL 184 01 01
(noradie 016 42 ST0 073 43 RCL 129 26 26 185 58 FIX
1—15 ale- 017 04 04 074 01 01 130 95 =  186 03 03

1Q zaradem e do pora- E bQ _ 15 tj 018 76 LBL 075 94 + / — 131 58 FIX 187 92 RTN
dia — P nie ]e v pr- 019 23 LNX 076 71 SBR 132 05 05 188 76 LBL

vei pat- 020 69 0P 077 79 — 133 92 RTN 189 25 CLR
n á s tk e ) 021 33 33 078 00 0 134 76 LBL 190 01 1

--------------------------------------------------------------- -------------------  022 69 OP 079 63 EXX 135 13 C 191 05 5
následuje výpočet 023 34 34 080 00 00 136 65 x 192 94 + / —

11 pře dalších preteká- 024 73 RCX 081 59 INT 137 43 RCL 193 92 RTN
rov 025 03 03 082 85 +  138 27 27 194 76 LBL

--------------------------------------------------------------------- --------------r t—  026 22 INV 083 43 RCL 139 95 =  195 35 1/x
E’ SS.ssOCC 027 77 GE 084 02 02 140 42 STO 196 32 X =  T

kedykolvek možno čas a číslo 028 35 1/X 085 85 +  141 02 02 197 72 STX
12 3Praviť prehliadku R/ s  prvého 029 72 STX 086 43 RCL 142 43 RCL 198 04 04

poradia prvých v poradí_ 030 04 04 087 01 01 143 01 01 199 43 RCL
15-tich pretekárov atď SS.ssOCC 031 61 GTO 088 54 ) 144 94 + /— 200 04 04

druhého 032 23 LNX 089 55 h-  145 71 SBR 201 75 —
“ “  -------------------------- ------- " “ “  033 76 LBL 090 43 RCL 146 75 — 202 01 1

počet bodov (v případe, že víťaz je už istý, počítá sa au- 934 7p " 1  27 27 147 43 RCL 203 00 0
tomaticky rozdiel bodov) a stále sa určuje poradie prvých 938 32 X =  T 092 95 =  148 02 02 204 95 =
pátnástich pretekárov. Program je zostavený tak, že jed- 939 94 4 993 83 EIX 149 74 SMX 205 58 FIX
notlivé časy štartu  a ciel'a sa vkladajú tak, ako za sebou 937 99 9 " 4  05 05 150 00 00 206 00 00
nasledujú a program umožňuje mať na tra ti  až piatich 938 42 STO 095 42 STO 151 85 + 207 92 RTN
pretekárov. Program si sám přiřadí prislúchajúce si časy 939 99 99 999 28 28 152 43 RCL 208 76 LBL
podlá š tartovného čísla pre tekára .  To je velkou před- 949 79 LBL 097 91 R/S 153 01 01 209 10 E’
nosťou ak časomerné zariadenie i kalkulátor obsluhuje 944 45 Yx 098 65 x 154 95 =  210 58 FIX
jedna osoba. Na prvý pohlad by sa mohlo zdát ako nevý- 042 69 OP 099 43 RCL 155 92 RTN 211 05 05
hoda, že program robí poradie len prvých pátnástich pre- 943 39 39 499 27 27 156 76 LBL 212 01 1
tekárov. Tento počet je obmedzený počtom registrov dát 944 73 RCX 101 95 =  157 12 B 213 01 1
u TI-58. Avšak ako prax ukázala, je tento počet postaču- 945 00 00 102 59 INT 158 71 SBR 214 42 STO
júci, pretože najatraktívnejšie  je poradie právě týchto 940 22 INV 103 55 159 85 +  215 03 03
pretekárov. 047 59 INT 104 03 3 160 85 +  218 76 LBL
Příklad použitia programu (postup) 348 33 INV 105 00 0 101 43 RCL 217 42 STO

Po vložení programu, konštánt a zaplnění registrov pre Q50 45 y x 107 00 0 163 95 =  219 03 03
poradie (H-r-25) velkými číslami možeme začat program 051 92 r t n  108 95 =  164 42 STO 220 91 R/S
používat. Uvažujme o přeteku, kde na tra ti  budu súčasne 052 76 LBL 109 23 LNX 165 02 02 221 69 OP
traja  pretekári (napr. obrovský slalom s časom viac ako 053 85 4. 440 55 x 456 00 0 222 23 23
2 minuty a intervalom štartov 1 min.). Postupnost operá- 054 FIX 111 43 RCL 167 71 SBR 223 61 GTO
cií bude nasledovná. Vložíme: štartovné číslo 1, čas š ta r tu  055 06 06 112 29 29 168 75 — 224 42 STO
1., št. číslo 2, čas štartu  2., št. č. 3, čas štartu  3., št. č. 1, 056 88 DMS
čas ciela 1 . . . Výstup: čas 1., body 1., poradie 1 . .  . Ďalej .

12



Světové poháry 3|
zahájily lyžařskou sezónu ig ň  I I  ^

Začátek nového ročníku Světových poháru lyžařů byl postižen nedostatkem j | f  ^  ž l í k'.
sněhu a nepřízní počasí, takže jeho program musel být několikrát po- V JáĚF Ě-'
změněn. Týkalo se to sjezdových disciplín i SP běžců, jehož první závod Z S^Ê Ê m i 0 fr  Jg»
v rakouském Ramsau musel být odřeknut. Potěšitelnou skutečností je, že |
zásluhou běžkyň a sjezdařek do 17. prosince čs. lyžování ve Světových pohá- 4 W  W t)
rech získalo 103 bodů, zatímco sjezdaři zatím vyšli naprázdno. g *  ^  *  lg ?

Běžkyně v zahajovacím závodě na obě 1:23,93, 8. Waldmeierová (Fr.) a Ede- fe 1  w® ¥ (m  \
5 km v italském Val di Sole potvrdily rová (Rak.) obe 1:23,95, 10 I. Eppleová H w H  J n  SHr í  'l-WÊÊm ,m
dobrou připravenost. V prvé pětce SP “ ' t t iao v f  (F r ') 1°2«2 13° HaightCá' 1  ”  ^
zvítězila Kveta Jeriova a připsala  na (Kan. ) 1:24,42, 14. Haasová (Švýc.) Švédové Ingemar Stenmark  (vlevo)
své konto 26 bodů, Blanka Paulů za i :24,48, 15. Nelsonova [USA] 1:24,67. — a Stig ' Strand slavili úspěch ve sla-
tretí pořadí získala 19, Anna Pasiáro- Umístění čs. reprezentantek: 17. Gantne- lomu Světového poháru 14. prosince
vá za sesté 15 a GalDriGla Svobodová rová-šoltýsová 1.24.80, 25. Clmivútová ^ italském. CouTTTiaiJGVu. Zuítézil StGTi~
za 13. místo 8 bodů. Z reprezentač- 1:25 20, Gl. Valešová 1:28,44, 73. Medzi- mark pfed Strandem a Američanem
ní ho družstva sjezdařek zatím nej- tiraasKa . Philem MahremTorr., r or,rnomuó Obři slalom ve Val d Isere 8. prosince c nutím líu iu tuuuspěsneji bodovala jana Ganinerova- , ... „no , , , ,, Ar~ f , ,  J. . .  ‘ . . , , . vyskovy rozdíl 302 m, v obou kolech 46 _ _
Soltysova za seste místo kombinace branek)- 1 Hessová [Švýc.) 2:22,12 1:50,14, 11. Nansozová (Svýc.) 1:50,93, 12.
ve Val ďlsěre 10 bodů a za osmé mís- (i:08,8l a 1:13,31), 2. McKinneyová (USA) Fteveninová 1:51,09, 13. Toniolliová (obě
to ve sjezdu V San Sicariu 8 bodů. Po 2:22,87 (1:08,53 a ’ 1:14,34), 3. H. Wenze- I1:-) 1:51,19, 14. Zavadlavová 1:51,21, 15.
Šesti bodech za desáté místo V kom- lová (Licht.) 2:23,66 (1:09,04 a 1:14,62), Serratová 1:51,38 •— 17. Valešová 1:51,61,
binacích ve Val ďlsěre a v San Sica- 4. Kirchlerová 2:23,85 (1:09.76 a 1:14,09), 27 Marasová 1:53,89. Charvátová závod
riu a Piancavallu získaly Olga Char- 5. V ^ ř a  • ° Ko°mbSce Fan Sicario a Piancavallo
vatová a Ivana Valešova, pat bodu vy- “ ¿ " V *  ^nlettová '(Licht ) ' 2:24,14 15- a 17. prosince: l. Cooperová 23,19, 2.
bojovala Elena Medzihradska 11. po- 8 ^  ¿ppleová (NSR) 2-24 25 9. Coope- Hessová 25,93, 3. H. Wenzelová 34,95, 4.
řadím v obřím slalomu ve Val d’Isère. rová (USA) 2:24,35, 10. Reyová (Fr.) Kronbichlerová 57,50, 5. Wieslerová 59,85,

Přehled dosavadních výsledků Svě- 2:24,63, 11. Medziliradská a Zlniová (It.) 6- Ortliová 63,03, 7. Gutensohnová (Rak.)
tových pohárů: obě 2:25,50 13. Pelenová (Fr.) 2:25,84, 67’88> 8- ]- Eppleová 69,30, 9 Kirchlerová

, 14. Armstrongové (USA) 2:25,84, 15. Fer- 69-32’ 10- Valešova 74,77, 11. Armstron-
SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH nandezová ( Sp. ) 2:25,99. — 16. Charváto- Sová 76,55, 12. Robinová (Svýc.) 82,54,

M .... vá 2:26,90, 19. Gantnerová 2:26,28, 37. Va- 13- Twardokensová (USA) 86 60, 14.
Mu/:l . iešová 2:28 23, 42. Marasová 2:28,91. Stotzova 88,86, 15. D. Tlalkaová 95,46.

Sjezd v Lagalpu 5. prosince (délka Kombinace ve Val d’Isère 7. a 8. pro- gp BĚŽKYŇ
tratě 2717 m, výškový rozdíl 760 m): since: 1. Kirchlerová 22,07, 2. McKinneyo- .  . , ,
1. Weirather 1:42,13, 2. Klammer (oba vá 25,60, 3. Hessová 28,36 4. H. Wenze- ■ 5 - “ rícc»?1 Ä  « I e ^  7' 1
Rak.) 2:43,15, 3. Müller 1:43,21, 4. Catho- lová 36!03> 5 Walliserová 36,30, 6. I. " 0va. í1CrSf^|. 13'3p3’ ,?' (p « „ ^ aIí1f
men (oba Svýc.] 1:43,28, 5. Höflehner EDcleovií 37 15 7 Grahamová 40 60 ( Fln- i I0.44,3. 3. Paulu (CSSR) 15.47,5,
(Rak.) 1:43,36, 6. Read (Kan.) 1:43,44, 7. 0 ' Gantnerová 43,17, 9. Nelsonová 44.69, 4 Maataova (Mn.) 15|58,_1 5. Jahrenova
Wirnsberger (Rak.) 1:43,57, 8. Makejev 1D Charvátová 45,35, 11. Armstrongova ¡ £ ” 4  „15D44’?VD6‘ -P1c n7 ů « ,, C,SSR)
SSSR) 1:43,59, 9. Bürgler 1:43,64, 10. Ra- 46,05, 12 vVieslerová (NSR) 49,06, 13. Coo- . R 4’3’ PetP l̂S^n?R.nQl 16'°n’l h 8'.,Nybraa’
ber 1:43,95, 11. Měli (všichni Svýc.) peřová 49 73 14 Bozonová íFr 1 50 01 15 tenova (obe Nor.) 16.09,1, 9. Karlssonová
1:44,02, 12. Podborski (Kan.) 1:44,12, 13. E ^ S v ^ î ï  ‘ ^  Ä V
Kerner 1:44,14, 14. Heinzer (oba Svýc.) Slalom v Limone-Piemonte 10 nrosinre 16.11,5, 11. Biatbergova lb.1-,9, 12. Myr-1-44 18 15 Sharděllnttn í It I 1-44 20 , -, uimone ťlemonie ru. plosince mglová (obě Nor. ) 16:14,3, 13. Svobodová

Super obr?Ï Ï 1  ve val j f i u  b r a A : ICSSR< . »■ . ^ im eo.á  (Nor.)
prosince (délka tratě 2375 m, vrýékový vi i :36 61 (48,68 a 47,93), 2. Hessová í 8-28'8- J5" . n“ s.ová llt■, 16 U '2- -
rozdíl 580 m): 1. Müller 1:35,16, 2. 1:36 77 (48il7 a 48,60), 3. H. Wenzelová 29‘ KePeU0Va 1G:46’1’
Luscher 1:35,22, 3. Zurbriggen 1:35,77, 4. 1 :37,17 (48,70 a 48,47], 4. Quariová 1:37,40
Heinzer 1:36,03, 5. Bürgler (všichni Svýc.) (48.21 a 49,19), 5. Ziniová (obě It.) "TA I í A4 A \ l  /O C T I  T c  I C
1:36,26, 6. Enn (Rak.) 1:36,51, 7. Franko 1 :37,43 (48 64 a 48,79), 6. M. Eppleová ¿ A J m A V U Ï I !  L  M  J

1:n n f ;  8i Æ rathin1’ 1nr6,’5,9’ w  1:38’51 [49’55 a 48’96)’ 7‘ Konzettová Začátkem prosince 1982 se uskuteč-Knzaj (Jug.) 1.36,61, 10. Orlamsky 1 :39,04, 8. Magoniová It. 1:39,08, 9. ,, ňínixť 7oCPr16ní nřPri«Pdnirtvfl
1:36,79, 11. Strolz (oba Rak.) 1:36,83, Kronbichlerová (Rak.) 1:39,47, 10. Fri- ^  °- R‘m 6 , “ l ™ p ř e d s e d n i c t v a
12. Erlacher 1:36,8, 13. Kerschbäumer goová (It) 1:39 52, 11 Zavadlavová (Jug.) Mezinárodni lyžařské federace (FIS),
(oba It.) 1:36,90, 14. Wenzel (Licht.) a 1-39 5Q 12 Polenová 1-39 64 13 T.esknvše- Kandidáty na uspořádání mistrovství
Hangl (Švýc.) oba 1:36,92. — Umístění kov  ̂ (JUg.) 1:39,65, 14. Ortliová (Švýc.) světa v letech 1985—1987 v klasic-
c:s. reprezentantů: 8D. Žallmann 1:41,89 1:39,72, 15. D. Tlalkaová (Pol.) 1:39,77. kých disciplínách (květnový kongres
83. Kolář 1:42,22, 84. Schimmer 1:42,30. — Iß Charvátová 1:39,96, 27. Marasová FIS v Sydney má rozhodnout zda SVě-

É C» lhVř  1:42’83' tové šampionáty se budou konat v li-kový íozdil 1J0 m, v obou kolech b2 bra Sjezd v San Sicariu 15. prosince (dél- chvch letechl isou Seefeld ÍRa-nek): 1. Stenmark 1:42,12, (50,87 a 51,25], k , tx ?onn uúíknuO rnyriíi fifin ml- CnYCn ie iecnj JSOU beeieia (Kd
2. Strand (oba Švéd.) 1:42,43 (50,37 a Ï  Ittiaovf^^^^ kousko), Oberstdorf (NSR), Autrans
52,06), 3. P. Mahre 1:42,86 (50,25 a 52,61), i'-24 86 3 Wieslerová 1 25 16 4 Quitte- (Francie), Moskva (SSSR) a Falun
4. S. Mahre (oba USA) 1:43,36 (50,69 a tová* (’Frj  i ;25,59, 5. Bozonová 1:25,68, (Švédsko), pro MS ve sjezdových dis-
52,67), 5. Križaj 1.43,90 (51,45 a o2,36), 0 Gantnerová 1:25,74, 7. Armstrongové cilínách Jasná (ČSSR), Brianconnais
6. Orlainsky 1:44,39 (51,74 a 52,65), 7. i :25,83, 8. Ehratová ’(Švýc.) 1:25,84, 9. (Francie), Valtelina (Itálie), Are
, 3 r̂hiasar ,(It-(fe1:44’46’. . 8‘ cZanbll ? 8en Ortliová 1:25,89, 10. Winklerová (Rak.) (Švédsko), Crans-Montana (Švýcar-
1.45,35, 9. Julen (Svyc.) 1:46,26, 10. Girar- 1:25,91, 11. Grahamová 1:26,11, 12. Wald- skol AsDen fUSAl Kraniska Gora
delli (Luc.) 1:46,28, 11. Halvarsson pi ň r Fnn]enuň nba 1-26 28 14 , . Sf ,  *' K , , U ,
(Švéd.) 1:46,30, 12. Maily 1:46,48, 13. Eda- mtžthurnová íR^k l l - ^  3 1 1 5  De ÀHos (Iu§oslavie) a Borovec (Bulharsko),
líni (oba It.) 1:46,63, 14. Lüthy (Švýc.) tjnioJ,á 1-26 41 22 CharVátová 1:26 78 Mistrovství světa juniorů 1984 klasiků
1:46,66, 15. Fjällberg (Švéd.) 1:46,68. — g4 Valešová 1:29 27 73. Marasová 1:32 46, se t)Ude konat V norském Trondhei-
Startovall Kolár, Žallmann a Schimmer, 74’ Medziliradská 1 32 54 mu, ve sjezdových disciplínách V Su-
pro pády ve druhém kole však závod ne- slalom v Piancavailu 17. prosince (výš- gar Loaf (USA). Délka obou bšžec-
aoKoncni. _ kový rozdíl 165 mi v prvním kole 60, ve kých lyží musí být nejméně 180 cm

2enÝ druhém 58 branek): 1. Hessová 1:47,04 a nejvíce 230 cm, pro super obří sla-
Sjezd ve Val d’Isère 7. prosince (délka (54,31 a 52,73), 2. Pelenová 1:47,08 (53,60 lom mají závodníci používat přilbu

tratě 2415 m, výškový rozdíl 615 m). 1, a 53,48), 3. Cooperová 1:47,91 (55,45 a (bude vvroben nový vzor odlišný od
De Agostiniová (švýc.) 1:22,58, 2. Sölk- 52,46), 4. H. Wenzelová 1:48,31 (55,07 a J,řUb 7 sjezd) fsou st’arosti SY vý.
nerová (Rak.) 1:22,96, 3. Walliserová 53,24), 5. M. Eppleová 1:49,10 (56,06 a Pí,lluy ? J J7nJu iooq A , Y
(Švýc.) 1:23,61, 4. Sorensenová (Kan.) 53,04], 6. Magoniová 1:49,41 (55,72 a 53,69), berem trati pro ¿UH iy 8ö v Gaigaiy,
1:23,88, 5. Chaudová (Fr.) 1:23,90, 6. 7. Frigoová 1:49,93 8. D. Tlalkaová 1:50,05, zejména vzhledem k zhoršení finanč-
Kirchlerová (Rak.) a Grahamová (Kan.) 9. Quariová 1:50,07, 10. Kronbichlerová ní situace v provincii Alberta.

13



•  CHIHARU IGAJA, vynikající ja- 26:16,52, Bulharem Lebanovem 26:18,93 L. Stock, H. Strolz, H. W eirather a
ponský slalomářský specialista páde- a Behlem (NSR) 26:36,37 min. Z ju- P. Wirnsberger. B-družstvo tvoří B.
sátých let a velký soupeř Toni Saile- niorů byl první Biermeier (NSR) za Flaschberger, H. Gstrein, K. Heideg-
ra (druhý za ním na ZOH 1956 v Cor- 27:15,51. V závodě žen na 6,5 km zví- ger, C. Jáger, E. Riedelsperger, U.
tině a třetí  za Riederem a Sailerem těžila Jugoslávka Meta Munihová v ča- Spiess, II. Spiess a R. Zoller, v C-ko-
na MS 1958 v Badgasteinu), se po le- se 15:20,08, následována Buhlovou lektivu jsou G. Ilinterseer, G. Maděr
těch znovu vrátil ke sportu. Tentokrá t NSR) 15:40,57 a Jelovčanovou (Jug.) a S. Niederseer. V A-družstvu žen jsou
jako funkcionář a v minulých měsí- 15:49,81. S. Ederová, E. Kirchlerová, A. Kron-
cích byl zvolen jako jeden z pěti no- bichlerová, L. Solknerová a R. Steine-
vých členu Mezinárodního olympijské- •  MISTR SVĚTA V BIATLONU rová, V B-týmu R. Aschenwaldová,
ho výboru. FRANK ULLRICH (NDR) vybojoval pr- C. Maierová-Prollová, C. Riedlová, V.

venství v prvních mezinárodních zá- Vitzthumová, S. Wolfová, S. Winklero-
© JOSEF WALCHER, dvacetiosmiletý vodech nové sezóny 4. prosince ve vá a H. Wolfová. Přípravu na novou

mistr světa ve sjezdu 1978 v Ga-Pa se švédském Stora Blosjon na 20 km ča- sezónu začali rakouští s jezdaři již
po desetileté činnosti rozloučil se zá- sem 58:01 min. před svými krajany koncem června 1982 na ledovci. Po
vodní dráhou. Má na svém kontě pět Jacobem 59:29 a Wickem 59:56. Byl tom následovaly kontrolní testy ve
vítězství v závodech SP, stal se t ř ik rá t  první i další den na 10 km za 28:53 větrném kanále ve Štýrském Hradci,
mistrem Rakouska. Během své karié- min., následován Rótschem (NDR) Videozáznamy ukazují přednosti i ne-
ry u trpěl 17 vážnějších zranění a roz- 28:59 a Jacobem 29:43. Z juniorů na dostatky každé změny pozice a šéf-
loučil se 50. místem ve SP 1981—82. 15 km byl první Rótsch v čase 43:55 tren é r  Karl Kahr je pokládá za velmi
Na Planai má malou horskou chatu, min. a na 10 km Wirth (oba NDR) za důležité. Loni odpadl letní trénink na
dole ve Schladmingu staví kavárnu 30:07. Novém Zélandu, který byl nahražen
s několika pokoji pro hosty a pracuje  přípravou na alpských ledovcích,
ještě pro firmu Kástle. přestože povětrnostní podmínky ne-

WĚM M 0  g  ■ byly ideální. I Rakušané pokládají
« LEONID ŤAGACEV, jemuž se při- #  %  I R  M A  S l l I I I C f f l  letní vÝcvikový tábor v Austrálii za

kládá největší podíl na senzačním ^  Q  I  B I B S  € 3  W  U S U  finančně zbytečně náročný. Velmi si
vstupu sovětských lyžařů Žirová, Ma- ^  J m "  w  *  cení Kahr svědomitosti a píle Franze
kejeva, Cyganova, Andrejeva mezi svě- Klammera v kondiční přípravě i tré-
tovou sjezdařskou elitu, už nevede _ _  _  ninku. Byl také velmi spokojen s jeho
sovětský tým v nové sezóně. Byl po- druhým místem v zahajovacím sjezdu
věřen novou funkcí na Sportkomitétu Mm W  l i  V  nového ročníku SP 1982—83. Pro druž-
ggSR. ______________________________________  stvo žen má Rakousko k dispozici 36

závodnic, z nichž 28 může startovat
® VAL THORENS, francouzské ly- •  AMERICAN BILL KOCH zvítězil v juniorských soutěžích. Velkým ta-

žařské středisko se chlubí největší druhou prosincovou neděli v italském lentem je 171etá Elisabeth Kirchlero-
kabinovou lanovkou na světě -  každá San Bernardinu v běhu na 15 km ča- vá. Trenér družstva žen Kurt Hoch
ze dvou kabin pojme 187 pasažérů. sem 45:46,7 min. před Švýcary Gui- očekává, že letos jeho svěřenkyně
Vybudování lanovky stálo 40 miliónů donem 45:56,3 a Rengglim 46:17,1. v SP napraví slabší výsledky na loň-
franků doba jízdy z 800 m do výše Další pořadí: 4. Endestad 46:29,3, 5. ském mistrovství světa ve Schladmin-
3200 ní nad' mořem trvá tř i minuty Simoneau (oba USAJ 46:42,4, 6. Bovisi g U. Vedle Ederové a Kirchlerové oče-
40 sekund (It.) a Fáhndrich  (Švýc.) oba 46:43,4, kává dobré výkony od dalších mla-

8. Beán (USA) 46:52,6, 9. Ambůhl dých závodnic Kronbichlerové, Aschen-
» ARMIN KOGLER a HUBERT NEU- 47:08,5, 10. Marchon (oba Švýc.) waldové a Wolfové.

-  ' i é t ta f  'o b a  47:13,4' . .  «  MEŽINARODNi Z.MNl UNIVER-
R a k a š a n f s e  chtě ( po skončení iyžaf- , •  KR> f J  IIUGOSLAVIE) v y  z i Ad E, k terá bude zahálena 17. úno-
ské kariéry věnovat dráze pilotů. Neu- bojoval prvenství j e  slalomu FIS ra  v Sofu: jsou přih lášeni yysoko-
ner už má nalétáno 96 Kogler které- v Corvare za 1:42,84 před svým kra- školáci z 28 zemi. Lyžařské discipli-
ho k létání přivedl kam arád  o něco íanem Ku« f em 1:44,76 a sovětským ny se budou konat na Vitoše a v Bo-
později, šedesát letových hodin. reprezen tan tem  Andrejevem 1.44,77 rovci. Nejvetsi počet s tartu jíc ích  bude

min. ve sjezdových disciplinách: 76 muzu
•  y.SEEFELDD tře tí  kvalifikace ra- # „  AspEN „ USA ve s t M  Colora. a 49 žen z dvaceti St4“ '

kouskych skokanu první prosincovou dQ v zaha jbvacjm závodě mistrovství ® JIRI PARMA z Dukly Banská
nec e.i ce zucas ni i _ a  cs. i v . svgta profesionálek ve sjezdových dis- Bystrica obsadil tře tí  místo ve vánoč-
zentanti,  k te n  zde meh jy c y i k o v y  ta- ciplínáR h _  v paralelním s la jomu -  nich závodech Evropského poháru
)oi. . o ne.ce canyc i usnesic . u n e ia  zvítězila Norka Toril Forlandová ve skokanů ve švýcarském Sv. Mořici,

y prvních dvou kvalifikacích tento- finále nad gvédkou Stenerovou. Zvítězil Švýcar Sumi s 252,1 (91 a
k rá t  prvenství patřilo vítězi Světového 93,5 ] před Norem Eidhammeram 243,6
poháru Arminu Koglerovi ni ed cs; # ÚSPĚCHEM NORSKÝCH BEZCO (90,5 a 91,5) a Parmou 237,5 (90,5 a
skokanem Bohumilem Vackem, < eiy  s končil si lně obsazený mezinárodní 88). Na dalších místech skončili
prijemne ^překvapil druhým místem a zavocj na 15 km v italském Campo Neerland (Nor.) 235,9 a Rakušan
porazil všechny ostatní ra ous e re- carlomagno. Zvítězil Mikkelsplass Neuper 233,7 b. Tanczos byl desátý
nrezentanty. Parma^ skončil sec mý, řed SVým krajanem H. Holtem při s 222,5 (83 a 8) a Vacek patnáctý
Pavel Ploc osmý Ciz dyanacty a Tan- účasti 151 s ta r tujících ze sedmnácti 216,2 (83 a 85).
czos ctrnacty. Výsledky. . I oí? zemí. V kvalitní konkurenci čs. repre-

S í n ,  oVn 9 a i n  O u r n nek zentant Miloš Bečvář obsadil sedmé •  v  ZAGORSKU, vzdáleném 70 km
io 7 i RL ok9, L  a. ' a „ Re; místo. Výsledky: 1. Mikkelsplass severně od Moskvy, na závodech v bě-

l  a G nA',tHo S  ftr f7R6 n 40:02i2. 2- H. Holte (oba Nor.) 40:20,4, hu v závěru roku 1982 startovali nej-
1Z,’5 a - b 5- 7cba |e i_ 224-b , a 3. Vanzetta (It.) 40:45,8, 4. Kirvesnie- lepší sovětští reprezentanti.  V kate-
7t l l -  a ívslchni R0k- 234,6 mi (Fin ) 4Q:52 8 5_ LindVall (Nor.) gorii mužů na 15 km zvítězil Čajko
l l 7c a n7R-5 l- 7 -  ^ r aň o o o \  oon'o ^  40:57,8, 6. Galanes (USA) 41:08,5, 7. za 51:04 před Nikitinem 51:12 a Smir-
73- , 8n PDP u C Bečvář (CSSR) 41:12,8, 8. Monsen novem 51:16 min., na 20 km byl prv-
a 7 l ]- ' p „ 22S_°. f7-t6 r  73 ’ 41:15,2, 9. Bra 41:16,1, 10. Aketun ní Baťuk v čase 1:06:31,6, následován

''a . ‘ , \ 4 ' n  (všichni Nor.) 41:19,5. Umístění dal- Zimjatovem 1:07:23,8, Smirnovem
fysmtm1, ak.) 214,0 |72,5 a 7 .. |, . gs ; závodníků: 18. Svub 41:42,6, 1:07:39,2, Nikitinem 1:08:03,8, Deveťja-
Cíž (C^RR) 212.9 r 75 a 70.5), 13. švanda 42:59,5, 63. Georgiev rovem 1:08:35,0 a Buríakovem
Esser í wak.) 212.6 (72 a 721, 14. Tan- 43:05,2 min. 1:08:46,1 hod. V závodě žen na 10 km
czos (ČSSR) 212,4 (73 a 72,5). zvítězila Ljadovová za 41:08 před Stě-

_ _ A r fMoni -4" -1 ® RAKU^ ANÉ se mohou pochlubit panovovou 42:21 a Zimjatovovou
•  STEFAN nOTZí.ER (NSR) zvítězil nejpočetnějším reprezentačním druž- 42;38i na 5 km b lo řadí na ve.

v mezinárodním závode bezcu na 13 stvem ve sjezdových disciplinách. . , , , 4 stěnannvnvá
kilometrů v rakousk-m  Seefeldu ča- V A-týmu mužů jsou H. Enn, F. Gru- „ f f ' 0
sem 25:55,05 před Carmanem (Jug.) ber, H. Hóflehner, F. Klammer, Ch. h - • 2 ZalJ]a t 0V0Vd 18-36>7- 3- Mar-
26:06,03, svým kra janem  Schobelem Orlainsky, W. Ortner, E. Resch, casans a . , mm.

14



Trenér Zdeněk Ciller radí } i | £ f ř f f f
•  a  i  v  _ ■ v  ■ j U J p w c n * *jak správné namazat lyže -1. ■ - ig ^ ^

Dobré namazání lyží je často rozhodující pro úspěšný výsledek závodu, ale *
je i důležité pro ty, kteří přijíždějí do hor za rekreací. Mnohdy to není věc l | f  . J |  \
jednoduchá, což potvrdí i zkušení lyžaři. Dostali jsme do redakce několik * V  \
dopisů, v nichž pisatelé žádali, abychom se znovu zabývali tímto tématem. J |  \
Požádali jsme proto trenéra čs. reprezentačního družstva běžkyň Zdeňka .*■<
Cillera, aby pro Lyžařství napsal o svých zkušenostech s mazáním lyží a on * * ^  *“ & MĚ
našemu přání vyhověl. * ' ' m  É| w \

jo to problematika stále velice slo- se -mi vidět, jak se u špičkových fi- ¡ m  ' ^ r\  ' %
žitá a náročná. Momentálně existují rem vosky vaří, míchají a balí. Je to, \
čtyři systémy: jako vyrobit listové těsto. V pěti «k: \
A. lyže pro běh nemažeme, parafínu- lidech se to dá produkovat i v garáži. \

jeme nebo pastujeme pouze špičky Podle mého názoru je to velká věda, g i i »
a patky pro jízdu, k terá  je dána recepty a recept se dá á

B. lyže mažeme do širokého spektra  obtížně identifikovat. Na zjištěni 9  V  V ;
účinnosti pro turistické uplatnění, správných poměrů nestačí ani špič- % g

C. lyže mažeme pro dlouhé vytrvalost- kové elektronické počítače! |g[\ lj |
ní tra tě  a masové běhy, Ještě musím upozornit na jednu %új§§

D. lyže mažeme pro závodní běh na zásadu. Pro správné použití je třeba  W /7 w fb
lyžích. _ si vytvořit řadu vosků tak, jako když Trenér Zdeněk Ciller maže lyže člence

Na vaše přání bych chtěl věnovat se hraje  na varhany. To znamená žád- reprezentačního družstva běžkyň
části D něco ze svých zkušeností. Na né falešné tóny! Gabriele Svobodové
počátku stojí, jako vždy, všude a při Jsou dvě možnosti, na které musí- 
všem několik základních faktorů: me stále myslet. Jemná řad a  a hru-
a] osobnost sportovce, jeho přípravě- bá řada. Jemná řada  se dá použít pou- — Na vodu je nejvhodnější bílý

nost, trénovanost, fyzické, psychic- ze teoreticky .Mám tím na mysli vos- swix [naneseme, potom za tepla stáh-
ké a funkční předpoklady, ky, které  mají na svém označení malý neme kovovou nebo plexisklovou cid-

b] technická vyspělost a styl spor- teplotní rozsah. Tato reklamní pro- linou a skluznici pouze vyleštíme),
tovce, dukce nepočítá s převýšením tratě, V praxi se povrch skluznice bez para-

c] okamžitá sportovní forma a zdát- které s sebou přináší i teplotní roz- fjnu na v°dě špiní^ a c^ yta nečistotu,
nost sportovce, díly v p rům ěru 4 stupně C. Od výrob- l im  zhoršuje jízdní vlastnosti, protože

dj kvalita lyží a modelu jednotlivých ců je to dobrá snaha, ale do mazáni suchá skluznice saje vodu.
výrobků, samotného vnáší zmatek. Na čerstvý mokrý sníh (mýdlo)

e) při možnostech správná volba lyží Ještě než přistoupíme k vlastnímu je nejvhodnějsí modrý swix.
pro jednotlivé druhy sněhu a je- mazání lyží pro běh, musíme perfekt- Na zmrzlou ledovou stopu a sůl
jich uplatnění pro různé teploty, ně připravit lyže pro jízdu. A to se je nejvhodnější modrý rex.

f) trvalá  a systematické péče o lyže, neobejde bez následujících zásad: Na teploty —1 stupeň C do 8
především jejich příprava pro jíz- A. lyže čistíme po každém použití, sk C je nejvhodnější toko systém C4 
du (parafíny, speciální laky), B. běžecké vosky stahujeme nejprve (v různých poměrech růžové a žluté

g) umění dokonale se orientovat při špachtličkou a dokonalou očistu toko).
volbě jednotlivých vosků a umění provádíme chemicky (těch. benzín, ~  Na prašany a staré  tvrdé stopy
je úspěšně používat, spec. čistidla, rozpouštědla, skivo při teplotách 6 až 10 st. C je nej-

h) stále udržovat kontakt s vývojem spray-čistič), vhodnější modrý rex.
nových vosků a vlastnit nebo po- C. přímý plamen při práci na skluz- ' N a  prašany při —10 st. C až 30
užívat ty, které  tvoří základní řadu  nici používáme pouze nouzově a st- C le nejvhodnější zelený rex.
má-li být lyžař-běžec úspěšný. s maximální opatrností (přílišným ~  Na lyže, které se nám vyjíždějí,

Tím bylo ve stručnosti řečeno příliš zahřá t ím  dochází k poškození kon- používáme základních grantových pa-
mnoho, ale jiné cesty není! Mazání strukce, vyboulení skluznice a rafínů (fialový rex).
lyží představuje dnes podíl na uspěš- zhoršení jízdních vlastností),  Při aplikaci prarafínů  je vhodné
nosti sportovce asi 23 %, a to je pří- D. starý parafín  nahřejeme, aby ze dodržovat návody výrobců. Je třeba
liš mnoho, aby to mohlo být zanedba- skluznice vystoupil na povrch a konzultovat tu to^problematiku se sjez-
telné. vyplavil nečistoty, daří, i když běžecké uplatnění para-

Aby mazání nebylo tak  jednoduché, E. pomocí teplé žehličky nakapeme fínů má své zásadní odlišnosti,
výrobci vosků se skutečně snaží pro- nový parafín  na skluznici a za- — Při parafinováni lyží dbáme, aby
dukovat stále něco nového. Snaha je žehlíme, byl nakapaný parafín  na skluznici za-
různorodá, ale vždy záleží na che- F. připravujeme-li lyže na vodu, před žehlen dostatečně teplou žehličkou,
mických poměrech a na materiálech, parafinováním zařízneme do skluz- nesmí však být přepálen
z kterých se vosky vyrábějí. Jde-li nice drážky, na ledovou stopu _  pQ h ladnutí přebytečný vosk
o odbornou záležitost, potom je ušte zdrsníme smirkem, , , . , , . -
nutné říct, jak to ve skutečnosti je. G. pokud máme pouze jedny lyže, skluznice stahujeme spachtlickou,
Vosky vyrobené v Evropě z materiá lů  které nechceme pro další použití případně Cidlinou, dostatečné ostrou,
dovezených z USA jsou nejlepší. To drážkami natrvalo poznamenat, rovnou, nejvhodnější z umělých hmot.
je však d rahá  záležitost, proto se dě- drážkujeme až po naparafínování, — Snažíme se vytvořit co nejtenčí,
lají pouze malé série. Není tedy kus H. lyže na vodu musí být přiměřeně a ie souvislý parafínový film. Toho do-
jako kus, i když je obalová technika pružné a tvrdé. Příliš tvrdá špice sáhneme leštěním drsněnkami (vozí-
stejná. Pro velké série se používají se zatlačuje do stopy a brzdí, měk- me z ciziny na mytí nádobí) papírem
materiály, které  jsou levnější, ale nul- ká se přisává. Měkčí lyže lze na swix g vyřazené silonky.
ne se to projevuje na kvalitě. Tedy vodu připravit tak, ze se ve stře- ’ /  „Jf, ’ . , ~ , -
zdánlivá maličkost,  ale pro toho, kdo du (15—20 cm) vypne, špice a pat- — Kazc y Pai â m us | PK'
se chce udržet ve světové aréně, ve- ky se s táhnou páskou, místa, kde vodem dostatečné rozjezděn a znovu
lice důležitá. končí uměle vytvořené oko, se na- vyleštěn.

Je-li firma drahá, ale dobrá, potom hřejí lampou; po vychladnutí,  pří- — Pozor — čerstvě naparafínované
je to pochopitelně výhodnější. Pro pádně po 2—3 hodinách, lze tako- lyže mohou být i smekavější , proto
nás má v tomto směru výsadní posta- vé lyže vhodně použít na vodu. parafinujeme opatrně, ahy se nám
vení f irma Rode. Hodnoceno profesio- Vhodné parafíny velice ovlivňují parafín  nedostal do zóny, kterou ma-
nálně, bez reklamního triku. Podařilo jízdu lyží. žeme pro stoupání.

15



MAZÁNÍ PRO BEH A STOUPÁNÍ 5. 0 st. C fialový rode 4 1  _  M m  a r
1 tvrdé vosky 0 st. C fialový rex V Z O r O V  t  f  G  i !  É  T1. tv íde v o sk )  ̂ „ při sněžení a velke vlhkosti vzdu- S

+ 1 st. C az + 4  st. C — zlu ty Chij| za předpokladu, že se nebu-
swix—cire—k umí _ , clou tvořit zrcadélka. Stopa však j t  4? j« i h M
-  novy vlhky sníh použitelný musí být projížděna, při si lnější M  IB  t  O  í l  i  O
v ujezdene stope, ve ktere se tvo- vrstvě sněhu je nebezpečí namr- v
ri ledová sklovina (mimo stopu -¿ántt T  8 B C  I  E /  P1 |  a
na m r z á ) ..........................  6. 0 st. C fialový swix S 0 ^ S I w íb, O i3  1 0 1
p  ,iPri. - " T r M  převýšeni tiuti je nový prachový sn jh a také za sně-
třeba zažehlil. . žení, při značné vlhkosti vzduchu

2. + 1  s C az + 4  st C zluty s w i x -  0 s , £ až _ 2 st c  m odrf extra
cire klistr nebo zluty rode klistr swjx _  v  .... -
0 st. až + 1  st. C speciál swix zažehlit, p řidat další vrstvu -  /  \
V10ieí nežehlit M B
nový vlhký sníh, v uježděné sto- 0 s t  c  Halový swix -  nanést vrst- _  + M  <
pe se tvoři ledová zrcadla na vys- viÉkU) několikrát zakorkovat do f 2 %
sich místech trati sussi snili (moz- modrého
nost namrzání] pfi prachovém sněhu a teplotách - m.
- z a k r y t ,  zazehut . vzduchu - 2  st. až 0 st. C. > Š

3. +1  st. C az +3  s C růžový swix 8 0 s t . c  až _ 2 s t. C modrý extra J L
(červeny extra - V65) swix v  40

zažehlil, zaktý t zakorkovat několik vrstviček —1 - ' j l K w
- i  st. C az +  2̂  st. C -  bily s t  c  až + 2  st,  c spec swix V 55 T  ^  *
swix — speciál červeny -  Vo5 i 0- 1 5  cm před vázání několik čá- I  1 " f

v ma.ych vrs tvách. rek za korkovat do modrého.
Do mýdlové sLopy pacla z holi Starý a nový sníh ve stopě, che- ' j i  * -i,
suchy sníh suchy snili je i ve micRy prep a rovaná stopa, přehá- X \ |
stromeckoyych s toupáních],  který zená stopa, při teplotě - 3  st. C až * x  *  - *
pri rad ikalm  volbě vosku namrza. 0 s t . c a značné vlhkosti vzduchu.

4. 0 st. C az + 2  st. C červený swix 9 o st C až  2 st C bílý spec. Diplomovaný technik, vzorný trener
spoi t A/S , . , swix sport — violet V 45 Antonín Tušil (Minerva Opava) se
dibu°vyschnout ^ y z r f i^ b l íz k o ^ e p -  ~  rozkorkovat více vrs tviček v lednu dožívá B5 lei. Je dlouholetýmctobu vyschnout, vyziat diizko tep _  lebce zak rýt modrým extra .. „ , , , . , , ,
la -  pri snezem za předpokladu, swixem v  40 zakorkovat, s tarý  Predsedou irenerske rady sjezdových
že se ve stope po projeti budou vlhnoucí neostrý zrnitý sníh, disciplín VSL KV ČSTV Severomorav-
tvuhi z icacla  40. 0 st. C až —3 st. C modrý super ského kraje. Od mládí věnoval svůj

rode volný čas závodnímu lyžování v kla-
přemrzlém sněhu při teplotě vzdu- s ,ck>,,:h 1 » led ových  d.scplmaoh,

U a rra n h n u  nřoH M C chl1 - 2 st c až _3 st c v "ichž dosahuval Pěkných výsledku.ndlídUlUV SJÍ bil mu 11. —1 st. C až —2 st. C modrý spe- Zúčastňoval se také Sokolovského a
, c iaí rex Dukelského závodu branné zdatnosti,

Jiz za dva mesice Na vícekrát přemrzlé sněhy, v mís- „ „ . , ; . . . . .
s a  1 7 .-2 0 .  března bu- tech s velkou vlhkostí vzduchu. v nemz jako clen hlídky získal ti tul
1 | |  de Harrachov dě- Rovněž dobrý jako základní vosk přeborníka CSSR.

|1  jištěm VII. mistrov- pro staré sněhy. Když zanechal závodní činnosti, jako
štvi světa v letech 42. o st. C až 2 st. C modrý extra trenér a cvičitel I. třídy se věnoval

1  na lyžích. Je to je- swix _  v  40 ,  , „ , , ř c
B  diný světový šam- nejužívanější a spolehlivý vosk na výc íovc m a ýc yzaiu. eveiomo

pionát lyžařil Ig~ prachové sněhy ocl — 1 st. C qž — .4 rnvsksm krsji v okresním 3 krBjském
tošního roku, a q svazu lyžování zastává různé funkce
PI0í° íe soutěž i 3_ g st. C až 6 st. C modré rode -¡̂  téměř 35 let Své odborné znalosti

mimořádný zajern nejen mezi cs. pnz- nepřekonaný vosk na starší sně- . , . . .  . .  .
nlvci lyžováni, ale i v zahraničí. hy sfil. ale 1 na prašany při malé toke ' ak0 l8kt01 P" skolenl

Jmenovité přihlášky závodníků mo- vlhkosti a teplotách vzduchu —2 trenérů lyžování. Po skončení lyžař-
hou zaslat národní lyžařské svazy s t. c  az — 6 st. C. ské sezóny se věnuje aktivně orien-
organizačnímu výboru až do 10. břez- 44. st c až _ 6 st. c  modré rode ta5nímu běhu, v němž ve své katego- 
na, aie podle ohlasu pri závodech na sdi a tvrdé stopy při malé . . .  . .  ̂ . , . .. „
Světového poháru skokanů a prosin- vlhkosti a teplotách vzduchu —2 ru dosahU)e peknyc 1 vys-edku-
cového zasedání předsednictva FIS s t. c  až — 6 st. C. Přejeme mu hodně zdraví, zdaru a
v Římě nebude při bojích o 120 cm 45_ — 4 s t. c  až — 6 st. C speciál swix úspěchů v jeho další funkcionářské
vysoký křišťálový pohár pro vítěze -  V 28 a sportovní činnosti,
chybět zadaný ze SKokanu světově na p a ch o v é  sněhy při teplotách
špičky. Zdá se, že Harrachov součas- vzduchu —4 st. C až — 6 st. C.
ně zaznamená rekordní účast v do- samotný však poslouží velice zříd-
savadní historie sedmi ročníků mist- k£() v kombinaci s modrým extra _
rovství světa v teto atraktivní disci- swixem je však ideální
plíně. 40. —5 st. C až —7 st. C extra swix t # t Q f  I w  ® S i l

I v zimních měsících pokračovala _ M 22
výstavba Harrachova a zejména do- na prachové sněhy, tvrdé stopy, I nřl'J ẑ^ lyžařským oddílům VEGA-
končování vnitřních úprav věže roz- ze zelených nejvhodnější při sně- I SPORT, výrobní podnik ČO ČSTV,
bodcích, kabin televizních a rozhla- žení, tehdy si poradí sám, jinak I skladištní o.olast, 500 03 Hradec Kra
sových komentátorů a stanic lanovky. je třeba vypomáhat radikálnějším, lov,é ' Cen1a s laťt°y n,íh,0n aísla z„ . m a t?:
Dvousedačková lanovka Tatra-Poma f> e_Q„.áiQrr, ..... Á ot r. ria lu  perlin je od 0,50 do 1 Kcs p n
s dvěma mezislanieemi prodělává řadu  k p 1 ' objednaném množství sady 4—400 ku-
kontrolních zkoušek, dokončuje se vý- dz 0 7; , sů. Po skončení závodu si závodníci
stavba hotelu SSM Junior a úpravy 17• ~ 4 s t - c - až —10 s t - c  rode zelené mohou ponechat čísla jako suvenýr,
tělovýchovného střediska ČSTV na nejvhodnější na prachové sněhy
Rýžovišti. Zatímco lyžaři byli zklamu- i tvrdé stopy při teplotách vzdu-
nil poměrně malou vrstvou sněhu chu —5 st. C až —8 st. C. „  .. .
v závěru roku, stavbaři byli spokojeni,  (Pokračovánu Fotografie na túulm tie ti  a zadní
že mohli pokračovat ve výstavbě. Pou- .. s t raně  obálky _Ota Mraxota, na d iuhe
tače, výzdoba harrachovských výloh ZDENEK CILLER straně  obálky ClK.
a plakáty připomínají , že MS 4983 trenér čs. reprezentačního družstva Fotografie uvnitř měsíčníku Ota 
v letech se rychle blíží. běžkyň Mrákota, Jaroslav Trousil a archiv.

16



| |  gxlyžařského svahu
Ů É  ’ |.^ Deset let je v jablonci nad Nisou v provozu sportovní

. ajf e fr- zařízení T] LIAZ na Dobré Vodě, které slouží přípravě sjez-
J W y  3 a  *"'• ftm j& í darů na zimní sezónu a zároveň poskytu je  dobré podm ínky

" 0 ?  $  k lyžování pro širokou veřejnost,  především pro mládež.
H  Třistametrový svah o šířce 50 metrů je z poloviny šíře po-

i ^ r  J g & g g p P  kryt umělou hmotou a dovoluje tak prakt icky  celoroční
i  využití. Využívají ho lyžařské oddíly ze širokého okolí,

í š  ú ž ifé ř  jejichž závodníci se zde připravují na příchod zimy. Loni se
■ f f l  us^ ute^ n^ y  loké kontrolní tes ty  TSM, z nichž jsou naše

Na první fotografii svědomitý správce tě lovýchovného za- 
T m, **“#-. " řízení Jaroslav Doleček nasazuje úchyt kotvového vleku,

- ' f  m : k terý  letos bude nahrazen novým moderním. Na druhé
¿v JF * ' záběr z jízdy v plném tempu a na třetí členové TSM před

f lek Ě ’“ i kontrolními testy.

. ; ̂



46 813

i
w#>

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y

'U  ^





. v á§ l|i%  llfF m  iP I;' <
v y B  î h h é * .

'■■■■ ■ tv *’s-1 f ' ‘ ' ' : ' , V'.

Zadov svědkem  
VELKÝCH  BOJŮ , ® F

Světový pohár žen v běhu na 10 km  na lyžích a I. Šum avský  pohár na I ^ ' Í s b Žb H ÍL "•
5 km  byly významnou součástí oslav 80. výročí organizovaného lyžování  \ 4 / l  l l l t* "H^,
v českých  zemích a mimořádnou sportovní a společenskou událostí Šumav-
ského lyžařského střediska na Zádově. Na prvním obrázku pohled na čest- j  I
nou tribunu na běžeckém stadiónu při závodě na 5 km , k terý  sledoval také  ?i S á r  JB
člen předsednictva OV KSČ a předseda vlády ČSSR Lubomír Strougal
(uprostřed) s předsedou OV ČSTV Antonínem Himlem (vlevo) a místopřed- ÉJ- %
šedou organizačního výboru SP na Zádově Rudolfem Duškem (vpravo/.  —
Na druhém obrázku Blanka Paulů (VS Praha), která již potřetí v letošním
ročníku SP vybojovala třetí místo a byla největší soupeřkou Norek. — Na J m
třetím úspěšný norský trenér Dag Kaas se svými svěřenkami Brit Petterse-
novou a Anně Jahrenovou na tiskové besedě. \

#■ j^ssĚBKBt^sS3^

v.



—_ — _  _  j y  &  &p

UViUHo V I T E Z N Y  Ú N O R ,
č í s l a  35.  výroč í  s jednocení
•  čs. t ě lo v ý ch o vy  a lyžaři

M iSTR O V S FVI C S SR  Před 35 lety v únorových dnech roku 1940 byl dovršen dlouholetý revoluční
1983 zápas dělnické třídy o politickou moc v naší zemi. Pod vedením Komunistické

strany Československa dosáhla dělnická třída ve svazku s ostatními pracují- 
-p, čími rozhodného vítězství nad buržoazní reakcí a zahájila tak novou cestu

k vybudování socialistické společnosti v naší vlasti.
Únorové vítězství pracujícího lidu v roce 1948 se stalo významným mezníkem 

S V Ě T O V Ě  P O H Á R Y  v našich národů, neboť významně ovlivnilo další vývoj celé naší socia-
listicke společnosti.

Hlavním výsledkem únorového vítězství dělnické třídy a ostatních pracují- 
f |p  cích nad buržoazií bylo upevnění a rozšíření základů lidově demokratického

zřízení, které začalo plnit úkoly státu diktatury proletariátu. Tak se Únor 1948 
ZA IÍM AVO STI S*a* novou etapou československých dějin — etapou výstavby socialistické

_ společnosti. Únor položil základy i pro všestranný rozvoj naší hospodářské čin-ZE S V Ě T A  nosti. V úzké spolupráci se Sovětským svazem a dalšími socialistickými
zeměmi se československá ekonomika trvale zapojila do široké mezinárodní

•  dělby práce založené na nových základech a vztazích a dlouhodobých doho
dách. To vše jí dávalo dlouhodobou perspektivu spojenou se zabezpečením pev
ných sociálních jistot našich občanů.

Před necelými 15 lety v roce 1968 však došlo v politice strany a státu
NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY NORKA L ! 5 * f  ° d revolueníh° °dkazu únorového vítězství. Teprve po

_ - auDnu 19b9 od nástupu nového stranického vedeni v cele se soudruhem
Bk l l  PETTERSENOVA PRI 1/ II EZNEM Gustávem Husákem navázala Komunistická strana Československa znovu na
TŘETÍM ZÁVODĚ SVĚTOVÉHO POHÁ- své slavné revoluční tradice. Při překonávání těžké vnitrostranické a spole- 
RU 1983 V BĚHU ŽEN NA 10 km  NA čenské krize KSČ zdůraznila význam únorového vítězství a přihlásila se opět
ZÁDOVĚ. PETTERSENOVA PATŘÍ  k l^ho revolučnímu odkazu

, Historické místo únorového vítězství v roce 1948 a ]eho vyznám jako boha- 
K FAVORT1 KAM LEI OSNÍHO ROČNÍ- tého zdroje poučení pro současnou práci vyzvedla Komunistická strana Čes- 
KU SP A ZDÁ SE, ŽE BUDE NÁSTUP-  koslovenska postupně v řadě zásadních dokumentů i na jednání svého XVI. 
KYNl SVÉ KRAJANKY BERIT AUNLIO-  sjezdu. Únorové vítězství a úsilí při budování a obraně socialismu patří k nej- 
]/£ _  /VA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY významnějším zdrojům účinné ideově výchovné práce, která vystupuje ve Svazu 

’ ' . 3 lyžování ÚV ČSTV do popředí zejména proto, že převážná většina lyžařů mimo
AVEL PLUL l AS V S DUKLA LIBĚ- některých starších funkcionářů jsou aktivně sportující lyžaři — vesměs mladí 

REC], KTERÝ V CTYRLETÉ HISTORII  lidé, kteří nemají vlastní zkušenosti z třídního boje proti buržoazii. 
SVĚTOVÉHO POHÁRU SKOKANU DRU- Politické vítězství KSČ a Národní fronty Čechů a Slováků v únoru 1948 
HOU LEDNOVOU NEDĚLI VYBOJOVAL vyívořil° pevné podmínky pro budování socialistické společnosti a při formo- 
t. „ vaní socialistické soustavy tělesné výchovy, jejímž světoznámým a ideovým

RACHOVt PRVNÍ CESKOSLO- základem je marxismus-íeninismus a marxisticko-Ieninské učení o všestranné 
VENSKĚ VÍTĚZSTVÍ V TÉTO SOU- výchově zaměřené na přípravu občanů — budovatelů a obránců socialistické
TĚŽÍ. vlasti a organizačním základem jednota a vzájemné spojení povinných a dob

rovolných forem tělesné výchovy.
Bezprostředně po politickém vítězství se budovaly akční výbory jako orgány 

očisty veřejného života a upevnění jednoty pracujících v obrozené Národní 
frontě. Předsednictvo ústředního akčního výboru Národní fronty už 27. února 

Bl TIjpTJgSI 1948 projednalo řadu významných opatření, k nimž patřilo i rozhodnutí, že
lIJ 1» " SF 1 B O l  A  i m  i&l jedinou tělovýchovnou orgahizací bude u nás Sokol a že všechny svazy, spolky,
® JB it̂  kluby a tělovýchovné organizace splynou do jednotné tělovýchovné organizace

Sokol.
Snahy o sjednocení tělesné výchovy a sportu se začaly projevovat už na 

Ročník 69 Číslo 2 konci předmnichovské republiky. Mimořádný význam měl v těchto snahách
zejména IX. sjezd Federace proletářské tělovýchovy, na němž jeho předseda 

Vydává Československý svaz tělesné vý- K. Aksamit ve svém referátu v souladu s politickou linií KSČ o budování jed- 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. notné Národní fronty proti fašismu a válce zdůraznil potřebu vytvoření jed- 
Séfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- notné, masové, demokratické tělovýchovné organizace.
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- Vítězství dělnické třídy nad buržoazií v roce 1948 umožnilo proto sjednotit 
Pisu Jaroslav Irousil. Řídí redakční čs. tělovýchovu a tím i masový rozvoj lyžařského sportu v Československu, 
rada: ]. Irousil, předseda, ing. P. Borský, Otevřela se možnost pro široké vrstvy pracujících navštěvovat hory a pravi
li. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- dělně se rekreovat na lyžích. To se projevilo i ve výsledcích, kterých po roce
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, 1948 dosáhli naši vrcholní sportovci-lyžaři.
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, Třicet pět let, které uplynuly od historických událostí v roce 1948, kdy děl- 
RhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel nická třída pod vedením Komunistické strany s konečnou platností rozhodla 
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- o socialistickém vývoji v Československu, včetně hodnotné tělovýchovné orga- 
ska 1. l ei. 2314884. Redakční uzávěrka: k 1. nizace, nás zavazuje k aktivnímu naplňování odkazu Vítězného února. Budo- 
dni píedcházejícího měsíce. Vychází jed- vání rozvinuté socialistické společnosti a zabezpečení úkolů, které před nás 
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské postavil XVI. sjezd KSČ, je zavazujícím odkazem Února, na jehož plnění se 
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. musí podílet i Svaz lyžování ÚV ČSTV.
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném Období od konání XVI. sjezdu KSČ plně prokázalo reálnost a správnost
podá a objednávky přijímá každá admi- vytyčené strategické linie ekonomického a sociálního rozvoje v 7. pětiletce,
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- především z hlediska hodnocení obtížnosti podmínek vývoje pro první polo-
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- vinu osmdesátých let.
m expedice a dovoz tisku Praha, závod Celkové zhoršení vnějších ekonomických podmínek spolu s dalšími vlivy si 
0 administrace vývozu tisku, Kafkova 19, vyžádalo, aby se naše ekonomika v relativně krátkém období přizpůsobila 

60 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla nižším zdrojům paliv, energie, pohonných hmot, kovů, surovin a krrniv. 
Jy a 1- le<lna 1983. Prohlubující se krize kapitalistického hospodářství a téměř stagnace světového
,SSN ‘ 0323 ' 1445 / na sír.

1



Kongres FIS a SP "Ml
ve sjezdových disciplínách ?: jfWJSffl .«

Světový pohár ve sjezdových disciplínách se během šestnácti let své exis- f iQ Ě tjĚ Q M jĚ Ě Ě m  1
tence stal nejúspěšnější soutěží závodního sjezdového sportu všech dob. - 1 FIS SÉVĚ'N~'UP JBk  
Zásluhu na tom má celá rada článku. Na prvém místě figurují závodníci. Bez WOVU.t- CUt* JfÉÉlk ||p M|
kvalifikované účasti v jednotlivých závodech, bez napínavých soubojů nej- «*tgi|
lepších sjezdařů světa, by se úspěch sebelépe organizované soutěže nebyl k lm  ‘f 1'
nikdy dostavil. Velkou zásluhu na dosaženém úspěchu mají media, která tw f |  ']|j /  * -
rychle odložila původní rozpaky i zdrženlivost a své zimní sportovní zprávo- ¡,®vS
dajství zaměřila převážně na závody SP. Pomohli pořadatelé, jejichž okruh se j y » R  vÍÍts*.
nečekaně rozšířil. SP ve sjezdových disciplínách získal překvapivě rychle f f l & v r í
1 financiéry, své sponsory, kteří dali do pohybu neuvěřitelné finanční pro- '' í̂jžÉP  ̂ •* k ’>*f. <i-
středky. Výrobní a obchodní firmy se podílejí nejen na krytí pořadatelských fňřjĚ Í
nákladů jednotlivých závodů, ale i nákladů na péči o závodníky. Financují
rostoucí angažmá vědy a výzkumu, výzbroj a výstroj závodníků, dotují ve If ®
značné míře i rozpočty svazů alpských zemí. Erika Hessová /Š výca rsko /  a Američan

Mylná však by byla představa, že SP nemá starosti. Historie krátkých 16 let p p y  Mahre obhajují Světové poháry  
byla a dosud je plna vážných problémů, SP se stal experimentální oblastí 
s neustálými změnami a novinkami.

na družstev alpských zemí a po ne-
Tento článek je pokusem seznámit — zjist it  pomocí bodovacího sys- sčetných reformních pokusech se do- 

v hrubých rysech čtenáře-sjezdaře tému nejlepšího jezdce/jezdkyni se- sud nepodařilo najít uspokojivé ře- 
s kamenitou cestou, kterou se SP od zóny a vyhlásit jej/ji vítězem SP; šení. Rozpor se od sezóny k sezóně
svého založení ubíral,  poukázat na —přejít k tzv. „ to tá ln ím u“ sjezdo- řeší většími či menšími kompromisy,
problémy, které  musela komise FIS vému sportu. Filozofie všestrannosti,  snad lépe
pro SP řešit a dotknout se i ak tuáln í Vyhodnocovat soutěž pomocí bodo- řečeno trojdimenzionálnho sjezdování 
problematiky, obsažené v návrhu  na vacího systému se proti očekávání uspěla jen v prvých čtyřech ročnících
budoucí koncepci SP, předkládané 34. ukázalo být neobyčejně obtížné. Roz- s vítězi Jean-Claude Killym (1967 a
kongresu FIS (5/1983]. pornou otázkou od samého počátku 1958] a Karl Schranzem (1969 a 1970).

zůstává, komu udělit ti tul vítěze SP. Killy v prvém ročníku dokonce do- 
Leta 1987—1970 Federace hájí známé stanovisko za- kázal zajet všechny disciplíny tř ik rá t

Pokusy o vytvoření celosezónní sou- b a d a te lů  soutěže, že titul vítěze SP je vítězně a získat maximální počet 225 
těže ve sjezdovém sportu se dlouho závodníkovi, kterému se bodů.
nedařily. Scházel zájem a větší t lak v Prlslusne sezone podaiílo^ zaiadit Neustálé změny vyhodnocovací for- 
ze s trany federace. Teprve v roce s ? nie,zi nellePsl jezdce ve všech dis- mule se po celou dobu nepříznivě od-
1966 u příležitosti MS 1966 v Portil lu cíplinach. Specialistům v technických rážely na celé soutěži. Vyhodnocování
dostal p ro je k tk o n k ré tn í  podobu? prv- disciplínách ani specialistům ve sjez- se s á v a lo  nepřehledným a v posled
ní ročník soutěže byl vyhodnocen nesmí být dovoleno potlačit typ nich letech prakticky znemožňovalo
v roce 1967. polyvalentního jezdce. diváku průběh soutěže sledovat.

Koncepce nové soutěže byla a dosud V této základní otázce je komise Pomoci realizovat dlouhodobý pro- 
je založena na dvou postulátech: SP ve vleklém sporu s trenéry, zejmé- gram federace, rozvíjet sjezdový sport

univerzálněji,  nezůstat s ním v úzkém
........................  .........  ,, |H| iiiMiiiiiiiiniHHiniiiiinM, prostoru  Evropy, nebo dokonce jen

v oblasti a lpských masívů, se SP po
dařilo splnit v maximální míře. Zá-

Vítězný únor. 35. výročí sjednocení ve třech  kontinentech světa a Marc
■ " ■ * __  Hodler může říci, že SP pomohl napl-

| w « r o  nit jedno ze základních poslání fede-
r C  í d l O W C I l O W W  H  I l f 7 A ř 8  race. Tuto možnost M. Hodler vytušil
V i f i  i v i v  y v  v w  |  «  i j f c i m  na sam ém začátku, a proto se bezvý-
[Dokončení ze str 1) h radně za SP postavil, na kongresu

. . .  . , .  ' „ ....  , v Bejrútu (1967) jej obhajoval a na-
obchodu dále zostnly konkurenci pro nas vyvoz a zapadni trhy. Zesílily snahy k j Drosadil Přechod k totální-
uplatňovat vůči nám politicky motivovanou finanční a úvěrovou diskriminaci, ™  siezdovému snortu se stal sku- 
spojenou s embargem na dovoz techniky a na vědeckotechnickou spolupráci. lačnosti P
Neustále se zostřuje ideologické působení buržoazní propagandy vůči Sovět- Mimořádný úspěch SP na tomto úse- 
skemu svazu a ostatním zemím realneho socialismu , . ku má ovšem i negativní stránku, pře-

Nase ideologická prače v roce 35. vyroci Vitezneho února a roce 80. vyroci dimenZovaný program je mimořádně
založeni organizovaného lyžařského sportu musí na tyto skutečnosti včas a náročný n a yča  ̂ organizaci a finanCe,
správné reagovat Musí byt komplexně zamerena na mobilizaci pracovního obtíže jsou s kaiendářem a pro zá-
a sportovního ušili všech clenu lyžařského svazu Proto v politickovychovne vodník J se absolvovaní celébť0 pro. 
prací bude svaz lyžovaní za svůj zakladm cil povazovat ve smyslu závěru XVI. u stává takměř neúnosným.
sjezdu KSC, V. sjezdu ČSTV a dokumentu P - UV ČSTV o vlastenecké a inter- y
nacionální výchově, výchovu socialisticky smýšlejících a jednajících sportovců Snecializace 
v duchu socialistického vlastenectví a proletářského internacionalismu. Zá- P
kladní pozornost je třeba přitom věnovat klíčovým sportovním akcím a poli- S obdivem a neskrývaným respek- 
tickým událostem. tem smekáme před fantastistickými

Na podporu realizace úkolů státního plánu v roce 1983 je třeba v souladu výkony s jezdařů/s jezdařek  na sjezdo-
s usnesením 7. zasedání ÚV KSC podpořit a rozvíjet na vyšší úrovni pracovní vých tratích  a slalomových svazích. Ta-
iniciativu a socialistickou soutěž, zaměřenou na počest 35. výročí únorového to úroveň výkonnosti je výslednicí
vítězství pracujícího lidu. K tomu využívat osvědčených forem a metod masové celé řady složek, jednou z nich je
a politickoorganizátorské práce. i SP. Paradoxem ovšem je, že rok od

Úspěšné splnění úkolů bude vyžadovat od každého příslušníka lyžařského roku je úspěch ve SP více podmiňo-
svazu zvýšení kvality a efektivnosti práce v souvislosti s předsjezdovou kam- ván specializací závodníka. Dosažení
paní a přípravami ke svazové konferenci a VI. sjezdu ČSTV. Jedině tímto pří- úspěchu na jedné frontě je přirozeně
stupem jsme schopni důstojně a čestně splnit všechny úkoly. Jejich splnění méně pracné, nežli příprava pro
bude pro každého z nás nejlepším příspěvkem k 35. výročí Vítězného února vrcholné umístění ve dvou nebo do-
a 8D. výročí založení lyžařského sportu. konce ve všech třech  disciplínách.

PAVEL JÍLEK, předseda PVK VSL ÚV ČSTV Federace vyhlásila specializaci, rozu-

2



měj extrémní specializaci,  boj a ne- Specializace a ženy vody SP, počínaje sezónou 1983—84
skrývá obavy, že může, pokud se ne- sp *. k f u xasné vv. proběhnou ve třech  etapách, v sérii
zdaří ii dostat pod kontrolu nepřízni- , - PJlsPel„ k dosazeni soucasn vy kvalifikačních závodů v 1. a 2. eta-zuan ji uubLdL pul S.U Liui , JJ „ soke úrovně výkonnosti jak muzu, nS cňl,H Vnwnrin v 9

Z  spor tu^  Ce‘V " S1 VyV0) S,6Z lak že" '  Mužl •»."“ «  " » » “ «-« M a p ě / z l v o d a 'n n á l o » é h e t a p ^ s e  zú-
v ™  podnítit  zájem o všestran- n T v S 5 «  m lž i »v-l lflkov«»! závodníci z 1. a

" o s t . ve tajezclovém sportu nastoupila ]ednotl]výml L c ip l in a m i  u ž e / n e j s o u  *  c e T c e ik o v é ' / iL L fk acs  30 í
komise pro SP dlouhou cestu expe- t a i, v í ř e n í  ¡nkn ,, mn-žn- v oele celkove Klasifikace t r  k su. i .
rimentování s formulí pro vvhodno- ^da.eka lak vyiazne^^ jako^ m uf  > toho kterého roku. Výsledky ze závo-ímeniovdiu s luimuu piu vynuuiiu zeny v prevazne vetsine zůstaly vse- lf 1 9 t mzhnrlnnu n vílězírh
covani souteze. Po třech  neuspesich t t n n n vnii ip7rikvněmi v t r h n u  d nv du a e taPy rozhodnou o vítězích
zavedla pro sezónu 19 7 3 -7 4  tzv bo- s trannymi jezdkynemi. Všechny slav- sp v jednotlivých disciplínách. Do cel-zavecna pio sezónu xa / j  izv. o ne Sjezdar*ky posledních patnácti let; J k ,„QÍfikřinp hliríml ^annďítánv
nusovy systém. Závodník, který zajel »Ta ~ Prppnnvá fVrtrnri rmhinvá kove klasiiikace budou zajiocitany
siezd do 10 místa za současného ^,an,Cy, Gieeaova> Gerti ud Gablova, body ze zavodů 3. etapy a 1/3 bodů,sjezu uo lu  iinsid zd souLdbiieno Michele Jacotova, Rosí Mittermeiero- 7Íc;i.aTlírh v 7ávnrlprh 1 a 2 etanv
umístěni do 10. místa také ve slalo- ,,á t í c p Mp Hp Mm-omrinuá n-mni ziskanycn v zavouecn i.  a z. etapy,
mu nebo v obřím slalomu získal tva’ L se Ma,ae Morerodova Ilanni Alpské země vznesly v odbornémmu, něho v .opiím  slalomu, zisxai wenzelova, Marie-Therese Nadigova, (j , mnnhn nenbvvklp podrážděně
dvojnásobný počet bodu. Experiment TpH k„ Hp.„ nvá nřpripvším k p  Spczti USKU mnono neoovyKie pooiazaenc
nepřinesl výsledek a hned v následné El, lka Gessova, především ale sesti formulovaných námitek. Rozhodujícínepřinesl vysieueK a nnea  v nasieune násobná vítězka SP A nnem ane Mose- námitkou 7dá w  hýt zamvšlpné zbnd-
sezone bylo od nej upuštěno. rn ,.á Prft11nvá n pi7P nnkiárint 7n cnp námitkou zda se Dyt zamysiene znoa

V spzóně 1974—7^ se komise nro iova Pi o.lova, nelze pokládat za spe^ nocení březnových závodů na úkor
v sezone xy/4 /o se Komise pio cialistky. Jisté i zeny inklinuji k te 7ávnrld nrnsinrnvvrh a lpdnnvých

SP rozhodla pro kombinace a neko- ři nnp rHcnniíno ™7rm nP n í n p r í  závodu prosincovými a lednovými,
lik iirh za řadil a do nroeram u SP C1 one _ dismpline rozdílné,^ nektere  degradovaných na závody kvalifi-lik j i c h  za iadiia  do^ p iog iam u m  . preferuji technické discipliny, jiné p .,xnT. „f+e? Hnimpni-nmmu nphn Tmi
Úspěch nebyl zvlaste výrazný, nic- „iP7rlv nnmiri však užpriínv iP7diiv kacn i- Vltez Hahnenkammu nebo Lau-
méně na nřpdnírh  místech bo oválo S]6Zdy' u ° su d , vsak všechny jezdily berhornu by pro celkovou klasifikacimene na p iednich  místech Dojovaio resp> ezdí jak slalomy, tak sjezdy, 7Íqka] -,/g b každ^ březnovv sla-
od prvého závodu az do finále pet ; k l  * rnzdíinúmi vúslpdkv získal » i / s  o., Kazdy Dieznovy sia
jezdců: Thoni, Klammer, Stenmark, y 10zdl-n Ymi výsledky. lom by byl_ ohodnocen trojnásobkem.
Gross a Haaker. Klammer, specialista . .  , . CD „ D Pokles diváckého zájmu je  ̂ vážná
ve sjezdu se pustil do boje s nejlep- z a mezi a věc a OPA země nastolují nový prob-
ším slalom ářem — Thónim. Oba sou- SP se stal nejvýznamnější soutěží zcela zásadní povahy. Předsed-
peři se ve dvou ze tř í kombinací v historii sjezdového sportu  a zaujal nictvo a kongres FIS to v Sydney ne
utkali s plným nasazením. Thoni, pů- dominující postavení v celém sjezdo- budou mít lehké,
vodně slalomář, prokázal, že umí zajet vém dění. Výsledky, docilované v této
i sjezd. Na nejtěžší sjezdové tra ti  Alp soutěži jsou mnohými závodníky ce- Sydney 1983
Streif v Kitzbůhelu zajel druhý nej- něny více nežli výsledky na MS nebo SP d0spěl opětovně na křižovatku,
lepší čas, jen o 1/100 s horší času ví- ZOH. Toto postavení by bylo v pořád- Bojuje se starými neduhy, ale do ces-
těze Klammera. Thoni se v sezóně ku, pokud by nebyly zpře trhány  vaz- se mu jakoby přes noc postavila
1974—75 prezentoval jako vynikající by k závodům nižšího řádu. Závody překážka, kterou odstranit musí kon-
univerzalista, vyhrál všechny kombi- EP a ostatní závody FIS, pořádané gres ig 83. půjde o rozhodování zá-
nace. Rozhodnutí o vítězi padlo až ve mimo rámec SP, se však staly závo- sadního významu, SP se nesmí stá t
finálovém závodě, v nově zařazeném dy druhořadého významu. EP za- soutěží, o které  by rozhodovaly vý-
paralelním slalomu. Vítězem SP 1975 nedbává i samotná federace. Její sta- h radně ' zájmy svazů alpských zemí.
se stal Thoni s 250 body před Sten- tut hovoří jasně o tom, že základním Moderní sjezdový sport přijal formy, 
markem (245 b.j a Klammerem (240 jejím posláním je péče o rozvoj lyžař- které jej rychle zavedly k hranicím
b.J. Nová formule se začleněnými ského sportu ve světě; mezinárodním maximálních možností. Zasloužil se
kombinacemi značně změnila myšlení lyžařským sportem ovšem nejsou jen 0 j gP který se v klasifikaci sou-
a taktiku  celé řady závodníků, spe- ZOH, MS a SP. Přední pozice ve vel- těží důstojně řadí po bok ZOH a MS
cializaci však nepřekonala ,  jak doka- kých mezinárodních s třetnutích  mo- a z hlediska ryze sportovního dokonce
zuje klasifikace S tenm arka jen s 5 hou dosahovat jen tvrdě, všestranně nad tyto soutěže. Věřme, že se kon-
body za vítězem. trénovaní sportovci s bohatými závod- gresu piS 1983 podaří akutní problé-

Navazující tř i sezóny (1976—1978J nickými zkušenostmi a zdravým se- my této nejdůležitější sjezdové sou-
znamenají návra t čis tých specialistů. bevědomím. Vychovat tento typ spor- těže překlenout, ukončit éru experi-
Vítězem všech tř í ročníků se stává tovce je obtížný, několikaletý proces, montování a určit její dlouhodobé za-
zásadový technik Stenmark, který za v němž důležitou dílčí roli musí se- měření.
celá léta nezajel ani jediný sjezd, h rá t  také EP. K tomu účalu je ne- Dr_ qtto KULHÁNEK
V celkové klasifikaci SP 1978 figuro- zbytné koncepčně sladit vzájemné člen mezinárodní komise
váli do 7. místa sami specialisté, na vazby mezi oběma nejdůležitějšími VSL ÚV ČSTV
1.—4. místě technici Stenmark, P. soutěžemi, mezi SP a EP. SP v domi-
Mahre, Wenzel a Heidegger, kteří ne- nující, avšak izolované pozici, nemá
získali jediného bodu ve sjezdu, na perspektivu. ,  .  v  # o s a ®
5 . - 7 .  místě specialisté ve sjezdu T g g p S í p  T ř i  Sl !  11 Q t l f  I I
Klammer, Plank a Walcher, kteří ani Rozhodne kongres i M *  B iw  l i l  I I B I U ,u l i « l f i  v

v o“ m slalomu ° Val‘ ^  slal0mu neb0 K velkým potížím s kalendářem SP Členové druhého  norského repre-
přibyla další vážná starost. Alpské zentačního družstva skokanů byli nej-

Leta 1979_1982 země, s výjimkou Itálie, požadují úspěšnější v lednovém turné tř í můst-
zkrácení sjezdové sezóny a ukončení ků, které začínalo v jugoslávské Pla-

Federace pokračovala v experimen- SP finálovým závodem koncem února nici, pokračovalo v rakouském Villa-
tech: zrušila nevyhovující předpis nebo začátkem března. Argumentují chu a končilo v italském Tarvisiu.
0 inflačních bodech (v posledních nezájmem diváků o březnové závody. Zvítězil Veggard Opaas se 711,2 b.
třech  závodech bodovalo 25 míst]; Komise SP nesouhlasí a namítá, že zá- před Jugoslávcem Ulagou 696,7 a svým
zvýšila řinčet hnduiír írh  závodníků Íem 0 lyžování v jiných zemích, např. krajanem Brekkem-Nilsenem 686,0.
r T n  ve Skandinávii nebo v socialistických Čtvrtý byl Bajc fjug.) 677,5, následo-

' : ' ‘ ‘ . ’ s tá tech  je v březnu ještě velmi živý. ván Norem Bergem 663,2 a America-
zapocitavanych do celkove klasifika- y e snaze překlenout rozpory, vy- nem Palmerem 657,7 b. Mezi 65 účast- 
ce, umožnila, aby závodník při získá- pracoval předseda italského svazu niky byli také čtyři mladí čs. repre-
ní 70, později 90 bodů SP, mohl stár- kompromisní návrh, který komise pro zentanti, nejúspěšněji si vedl Miro-
tovat po 15. závodníku v kterékoli SP po úpravě jednomyslně schválila slav Polák. Obsadil šestnácté místo
disciplíně; vydala něk teré  drobnější na svém posledním zasedání v Basi- s 627,0 b. Umístění dalších: 25. Podzi-
předpisy, stimulující všestranné sjez- 1®ji- Proti návrhu se s trh la  bouře mek 590,4, 41. Dluhoš 528,5, 51. Cuhlík
dování a setrvala při kombinacích. nevole ze s tran  a lP !kÝch zemí- Př?d- Z ^ noldr.uCD sednictvu FIS, ktere o návrhu melo Rakušan Wiegele s 697,0 b. p ied  Ju-
1 q i q ' Kun t "e i 1 ’ definitivně rozhodnout, nezbylo nežli goslávcem Debelakem 594,1. V soutěži
1979—1982 Luscher, Wenzel a P. Mahre požádat předsedu komise pro SP družstev mužů zvítězil tým Norska
( 2X)  sice nejsou univerzalisty typu Serge Langa o stažení návrhu a před- 2060,4 b. před Jugoslávií I. 1965,8 a
Killyho nebo Schranze, ale umějí a ložení upravené verze kongresu FIS Rakouskem I. 1903,2 b. Čs. skokani
nebojí se také sjíždět; za svá vítzství v květnu t. r. skončili sedmí s 1748,9 b. ze 17 druž-
vděčí především kombinačním bodům. Návrh vycházel z těchto zásad: zá- stev.

3



Fin Nvkánen vítězem _ — - - - - - -  t  —  T T s k
31. Intersportturné i  ' í ™

Devatenáctiletý finský mistr světa 

v 311eté historii nejvýznamnější inê zi*

ho vítězstvím v závěrečném závodě /ens Weissjlog (NDR),  k terý  byl největším překvapením  letošního Intersport-  
v Bischofshofenu. Třetí místo v cel- turné, gratuluje vítězi Matti N ykanenovi ( Finsko)
kove klasifikaci obsadil Kanaďan Horst
Bulau, dvacetiletý svěřenec americ- „ , . „„ _  _
kého trenéra Mike Bakkeho. Zahájil - Role ^vorita mi nevadila, myšlen- a 101, 11. SUnnarms (NDRy 30,9 (9S.5
Intersportturné prvenstvím v Oberst- Z  l w f c  £  tE S M * ’.  S f t
dortu, šestý byl v Garmiseli-Parten- 1 c ' intersooiuturné v BisSiofs- s“tl1 <°ba Nt,r') 23(l'2 I98’5 » * ,5),  15-kirchenu a třetí v Innsbrucku, nepo- '/0<-lc ^niei ^poutiu ne v ni .cnois schallert 229,2 (96,5 a 98,5], 16. Hans-
vedl se mu však poslední závod, holenu Em Matti Nykanen. „Do kaz- S011 229,0 (98 a 99), 17. Fijas 227,4 (96
v němž skončil až 32 kého závodu> stejně jako většina před- a gg), i 8. sumi (Švýc.j 226,7 (97 a 98),

_ „ ' nich skokanů, nastupuji v pevnou 19. Bremseth 225,6 (95,5 a 98), 20. Ruud
NÁSTUP MLÁDÍ vůlí a odhodláním zvítězit.“ 225,3 (95 a 96,5). — 37. Tanczos 213,0

Letošní Intersportturné v předolym- „Tak dobré umístění v Intersport- t32-5 a 35)> 39- Vacek 212,2  ̂ (91 a 94), 
pijské sezóně potvrdilo nástup mla- turné jsem neočekával,“ prohlásil fsá Parma 209,9 9̂1 a 92 R 51' cíž 99,2
dých skokanů, kteří mají dobré ner- osmnáctiletý Jens Weissflog. „Teprve *'
vy, jsou odvážní, uvědomují si vý- v poslední kvalifikaci jsem si vybo- Tr;et\  záv° dr 4- 1redna  ̂ Iasb^ cku- R 
znám náležitého odrazu a dobře zvlá- joval účast v reprezentačním druž- 9/3 3°[101 5 ’a ] q2 i a3 Bulau'24l69SS( 103
dají let vzduchem při menší tělesné štvu NDR pro soutěž čtyř můstků. Ví- a ^o23 4.’ vettori 238,6 (101 a 99 5) 5.
hmotnosti. Úspěch mládí potvrzuje tězství v Bischofshofenu v závěreč- Kokkonen 236,4 (100 a’ 100), 6. Bergerud
i skutečnost, že Nykanen získal do- ném závodě bylo pro mne dosud nej- 234,6 (100,5 a 98), 7. Sumi 228,4 (100,5
sud nejvíce bodů ze všech dosavad- větším úspěchem.“ a 97) a Bremseth 228,4 (98 a 97), 9. Pui-
ních vítězů tradiční soutěže čtyř „Norové znovu prokázali, že mají kkonen 226,5 (98,5 a 98), 10. Schallert
můstků. Průměrná délka jeho skoků nejkvalitnější a nejvyrovnanější druž- 22^  t93’5 a 95,5) 11 Pusenius (Fin.)J . T r ., - -  „ 223,5 98,5 a 95,5], 12. Braaten 222,8byla více nez 106 m. stvo. Jejich nejuspesnejsi reprezen- [g5’ a lg8’5) 13 Bůégseth 221 7 (102 a

Také čs. lyžování bylo zastoupeno tant Per Bergerud je sice až čtvrtý, gBp 14 Hansson 219,1 (97 a 93,5) a Fijas
s výjimkou Tanczose mladým družst- ale mají čtyři reprezentanty v první 219,1 (96 a 97], 16. Richarďs (Kan.)
vem. Je to jediná cesta k návratu me- desítce a ve „finiši“ v Bischofshofe- 216,3 (95 a 96), 17. Tomáši (It.) 213,0
zi světovou špičku, do níž naši nu jich tam bylo dokonce pět. Ra- (99 a 90], 18. Ostwald 211,2 (91 a 96),
skokani dlouhou řadu let patřili. kušané teprve nabírají formu, tro- 19• Hastings (USA) 210,7 (93 a 94), 20.
V současné době, kdy se podstatně chu je zachraňoval Schallert. Věřím, uig^NDR^^Óg 4 °(994 a9911& —922 P Vloc
rozšířil počet závodníků, kteří se vět- že čas Koglera a Neupera ještě 2081 (96 a 92) 26 Parma 205 1 (95";!
šinou střídavě zařazují do nejlepší přijde. Podstatně se zlepšili Ameri- gg)’ 45. vaček 188,2 (89 a 88,5), 72. Tan-
pětadvacítky, to není lehký úkol. Zdá čané. Weissflog patří k největším sko- czos 83,5 (82), 74.’ Cíž 82,2 (80). 
se, že první kroky se podařilo mla- kanským talentům posledních deseti čtvrtý závod 6. ledna v Bischofsho-
dým čs. reprezentantům na Intersport- let,“ takové jsou postřehy zkušeného íenu: 1. weissflog 256,7 (109,5 a 110),
turné udělat. Byl to především osm- trenéra skokanů NSR E. Roschera. 2. Hansson 249,7 (104 a 110,5), 3. Schal-
náctiletý Pavel Ploc, který dvakrát bo- výsledky 31. ročníku S ,  vL 1,10* Knk^lnnn
doval ve Svetovem poháru třináctým intersportturné JJ?951a 6 ^ e r J e r u í  241 ? ¡ 05 5 •! úi4imíctpm v Dhprcttrlnrfn r\ rlPQ t̂vm 11)7, j J, BGrgGrud »-.41,̂  d l04),místem v uoerstaoitu a desátým Pl,vní závod 30 pi.osince 1982 v Oberst- 7. Nykanen 240,0 (105,5 a 106), 8. Braa-
v Garmisch-Partenkirchenu. Jeho ctr- dorfu: 1. Bulau (Kan.) 264,9 (114,5 a ten 239,1 (100,5 a 110), 9. Bremseth 237,9
nácté pořadí v celkové klasifikaci 114), 2. Nykanen (Fin.) 261,8 (114 a 113), (101,5 a 106], 10. Mobekk (Nor.) 233,0
mezi kompletní světovou špičkou je 3. Kogler 255,2 (114 a 106,5), 4. Schal- (103 a 103,5), 11. Freitag 231,5 (103 a
velmi cenné. Také Jiří Parma ve všech lert (oba Rak.) 251,6 (111 a 108). 5. Braa- 101), 12. Klauser 230,7 (98 a 106,5) a
čtyřech závodech se kvalifikoval do ten (Nor.) 251,0 (113 a 107), 6. Neuper Pusenius 230,7 (103 a 104), 14. Hastings
druhého kola kam nostunovalo nade- (Rak.) 248,7 (108 a 107,5), 7. Bergerud 229,0 (100,5 a 103,5), 15. Steiert (NSR)
Sát neileDŠÍch a cSkové 26 míStO Zna- 248,1 (109,5 a 107) a Hansson (oba Nor.) 228,3 (100,5 a 103], 16. Essert (Rak.)sat nejtepsicn a ceiltove 20. místo zna 2484 (HO a 106,5), 9. Fijas (Pol.) 247,0 227,5 (100,5 a 103,5), 17. Boegseth 226,6
měna dobré umístěni. Bonumil Vacek {110,5 a 107jj 10 Bremseth (Nor.) 245,0 (100 a 103), 18. McGrane (USA) 226 1
v úvodu závodní sezóny v přípravě (108 a 107], 11. Klauser (NSR) 240,6 (95 a 108), 19. Stannarius 225,8 (97 a
naznačoval lepší výsledky než jakých (106,5 a 105), 12. Puikkonen (Fin.) 239,9 106,5), 20. Waliner 224,7 (103 a 99). —
dosáhl V soutěži. Zklamáním bylo až (107 a 106,5), 13. P. Ploc (CSSR) 239,6 21. P. Plot: 224,0 (96,5 a 106,5), 31. Par-
53. místo nejzkušenějšího Z pětice c 103,5 a 108,5), 14. Ylipulli 239,1 (106 a ma 218,3 (99 a 99,5), 51. Tanczos 101,2
pc cknkanh Tána TnnryncP 107), 15- Kokkonen (oba Fin.) 239,0 (106,5 (95), 57. Vacek 96,7 (93,5), 91. Cíž 94,6cs. skokanu Jana lanczose. a 106)> i 6. ostwald (NDR) 238,2 (107,5 (91).
HLASY TRENERU A ZÁVODNÍKU a 103) a Ruud (Nor.) 238,2 (108 a 100), Konečné pořadí 31. ročníku Intersport-

„Úspěchy Nykánena, Weissfloga a Warner (Rak.) 238,1 (106,5 a 105), 19. turné: 1. Nykanen 989,8, 2. Weissflog
dalších potvrdily, že mladí skokani na 1 1 J f 3’L a [7 a 372.2> 3- Bulau 960,9, 4. Bergerud 959,5,
žádném můstku nemají zábrany, ztra- umístění dalších čs.’ reprezentantů:' 38. ^ k S e n *  g S Y  t  Haímsoif M 5 9 ’ g
tili respekt před hvězdami této dis- Parma 222,7 (104 a 99), 45. Vacek 216,9 BremsGth 936,9’, 10 Ostwald 929,1 li /Puh
cípliny a dovedou bojovat. I výkon- (102,5 a 96), 51. Tanczos 109,4 (101), 62. kkonen 928,9, 12. Kogler 927,3, 13. Fijas
nost našeho mladého družstva se po- Cíž 98,1 (96). 911,4, 14. P. Ploc 904,0, 15. Pusenius 895.0,
málu lepší. Vyžaduje to ještě hodně Druhý závod 1. ledna 1983 v Garmisch- 16. Waliner 890,2, 17. Hastings 887,9, 18.
tvrdé přípravy a odříkání, všichni -Partenkirchenu: 1. Kogler 242,3 (101,5 a Holland 887,5, 19. Stannarius a Mobekk
členové reprezentačního kolektivu 97>5]» 2. Braaten 242,2 (99 a 103,5), 3. oba 881,3, 21. Klauser 876,2, 22. Troen
jsou si toho Vědomi a věřím že udě- Weissflog (NDR) 241,5 [99,5 a 102,5), 4. 871,7, 23. Ruud 868,9, 24. Bauer 866,3,
lají vše pro návrat na výsluní této ^ a n e n  238 5 (100 a 102) a Puikkonen 25. Steiner 833 2 26. Parma 855 9, 27.

t r  « „ , , . . „ 238,5 (99 a 100,5), 6. Bulau 236,5 (98 a Neuper 8ul,6, 28. McGrane 851,4, 29. Kal-
lyzarske discipliny, řekl trener cs. ioi,5), 7. Bergerud 235,9 (99,5 a 98,5), so (Fin.) 838,8, 30. Ulaga (Jug.) 824,8.
reprezentačního družstva Dalibor Mo- a. Ostwald 234,7 (101 a 99), 9. Kokkonen — 49. Vacek 714,0, 53. Tanczos 507,1, 67.
tejlek. 234,5 (97 a 100), 10. P. Ploc 232,2 (96,5 Cíž 376,4.

4



ÚSPĚCH PAVLA PLOCE V XX. BOHEMII
Poprvé v historii dosavadních Čtyř ročníků Světového poháru ve skoku na překvapení. „Mám největší radost z to- 

Jyžích stál na nejvyšším stupni vítězů čs. reprezentant. Stalo se tak v druhém ho, že se mi tento úspěch podařil do-
závodě jubilejního XX. ročníku Turné Bohemia druhou lednovou neděli v Har- m a”, komentoval své vítězství P. Ploc
rachově a byl jím osmnáctiletý Pavel Ploc (SVS-M Dukla Liberec) z tohoto v druhém závodě Bohemie. „Skáči rád
krkonošského lyžařského střediska. Je to největší úspěch posledních čtyř let na velkých můstcích, harrachovská
čs. skokanské disciplíny, prožívající hlubokou krizi, který je dobrou injekcí devadesátka umožňuje dlouhé skoky, 
při zkoncentrování sil mladé generace k návratu mezi světovou elitu. Jeho Mým velkým přáním je zúčastnit se 
hodnotu zvyšuje skutečnost, že z absolutní špičky chyběl jen Kanaďan Bulán. mistrovství světa v letech. I na něm
Cenné vítězství však nesmí být přeceňováno, jak zdůraznil i trenér čs. repre- bych se rád  zařadil mezi n e j le p š í ..
zentanlů Dalibor Molejlek, jé však povzbuzením v další přípravě a startech Málokdo ví, jaký byl úvod P. Ploce 
našich skokanů. k tomuto úspěchu. V sobotu se svo-

Hodnotné je i 6. ry, aby změřili své síly se světovou lením trenéra  D. Motejlka dodatečně 
#  místo Pavla Ploce špičkou. P° návratu z In terspor ttu rné  v rodin-

v̂ ~ v prvním sobotním KVALITNÍ MOSTEK I PO OBLEVĚ kruhu  oslavil Štědrý večer. V ne-
* y — ■—7 závodě v němž bo- w děli jeho maminka pozvala na oběd

dováli do Světová- Stejně jako rada dalších meziná- všechny členy reprezentačního druž-
i, 1— /  j10 poháru  také Jiří r0(iních^ lyžařských závodů v první Sj_va a p0 n gm s odhodláním všichni

Parma íbvl desátý 1 polovině ledna i uspořádání Bohemie gli bojovat se světovou skokanskou
— ~ TZ7 a Ián xanczos ftři- byl° ohroženo „velkoa oblevou. Ne- špičkou a úspěšně. Otec Ploc, bývalý

■ — náctýj.  Ve druhém m°bl sa uskutečnit původně plánová čs. reprezen tan t v biatlonu, který se
se to opět podařilo ny neclělní závod v Liberci na Ještě- může pochlubit 24 tituly mistra re-
Parmoví který byl bu’ k te ,y  byl bez sněhu, dějištěm publiky, má tř i sportovní talentované

třináctý a v první dvacítce se ještě obou částí tu rné  se sta la  devadesátka r a tolesti. Sedmnáctiletý bra tr  Pavla
umístili F rantišek  Novák f 17 1 a Bo- v H arrackove- Hariachovsti orgamza- Tomáš je členem čs. juniorského druž
e n i ! V a c e k  í 181. toři ve s p o l u p r á c i^  libereckými a za stva sdruženářů  a úspěšně působil na
títattq n c T w a r n  ím iir i  v í t f z f m  vydatné pomoci učnu lesnického učí- Bohemii jako předskokan. Desetiletá
5 bA^nH°FS™ ALD NDK VITLZEM Ušte v Harrachově, zemědělského ve sestra Veronika dobře běhá na lyžích
a a . Vysokém nad Jizerou a žáků lyžař- a může se pochlubit již několika vý-

Vítězem XX. ročníku Bohemie se ského gymnázia v Jilemnici můstek sledky v závodech harrachovská mlá-
stal zásluhou vyrovnaných výkonů vzorně připravili. Velké uspokojení deže.
Klaus Ostwald (NDR). V prvním zá- projevili nejen trenéři a závodníci .
vodě byl třetí a ve druhém postoupil všech družstev, ale i technický dele- výsledky xx. ročníku bohemie
o jednu příčku. Druhé místo obsadil gát FIS Aloiz Gorjanc (Jugoslávie). První závod 8. ledna v Harrachově: 1.
Fin Markku Pusenius s obráceným Sobotní, ale zejména nedělní sněžení t rehag (NDR) 254 5 (113,5 a 114), 2. Pu-
pořadím Ostwalda v jednotlivých zá- pak můstek pěkně „pocukrovalo”. waM%49 0 (111 ’ a 114] *4 Stannarius
vodech a největší délkou čtyř soutěž- První den zklamala výpočetní těch- (oba NDR) 247,7 (115 a ’l08), 5. KogJer 
• nich skoků 464 m. Jen o tři metry nika. Bylo to včasné varování před (Rak.) 247,1 (111,5 a 112,5), 6. P. Plon
méně celkově skočil třetí Pavel Ploc, blížícím se březnovým mistrovstvím 246,3 (113 a l i l , 5), 7. Hastings (USA)
půl metru více než Ostwald, na něhož světa v letech v Harrachově. Organi- 243,9 (109 a 114,5), 8. Wallner (Rak.)
měl v celkové klasifikaci ztrátu pou- začni výbor MS pohotově přistoupil ^ ’n m°r-9’5 ,2 k n9' DNykan^ ,  i Fnin
ze 1,8 bodu. V první desítce měli po ihned i k odstranění několika men- ’̂us> n  '^Hansson íNor.V^ž 6 ’(107 a
dvou závodnících NDR, Finsko, Ra- ších nedostatků, které se vyskytly bě- 207] {2_ weissflog (NDR) 230,8 (107,5
kousko a nečekaně USA, zatímco v sil- hem soutěže, aby zajistil bezchybný a loV), 13. Tanczos 228,5 (lio a 105), 14.
né skupině jediným zástupcem Nor- průběh světového šampionátu 1983. Findeisen (NDR) 227,9 (109 a 107), 15.
ska byl Olav Hansson, který se dělil D0BR£  PSYCHOLOGICKÁ PŘÍPRAVA F ^ i5 2??r9r [ m 2  5&- ^ í o / s i  H17"o seste poradí s Ulfem Findeisenem TT land (USA) 226,6 (112,5 a 101,5], 17.
(NDR). Z dalších čs. reprezentantů ' Schallert (Rak.) 225,9 (109 a 104,5), 18.
Parma skončil jedenáctý, Vacek deva- Pavel Ploc po dobrých výsledcích Klauser (NSR) 224 2 (105 a 108) 19.
tenáctý a F. Novák 22. Turné Bohe- na Intersportturné připravil na Bohe- cSfS2 i9 i  (lio i  99 p8 -i  26.5 Vacek 215,0
mia bylo příležitostí i pro čs. junio- mii příznivcům čs. lyžování radostné (iog,5 a 98,5). 34. F. Novák 198,0 (10H5

a 36), 35. Hýsek 196,7 (180,5 a 95).

Květa Jeriová opět královnou bílé stopy y.rSLIžS.e ?iJ"« wíS
Zasloužilá mistryně sportu Květa (ČH Štrbské Pleso) 184 3 Olga Cliar- f  3 7 (119 •  f  J Í J 1“

Jeriova (RH Jablonec n. N.) byla zvo- vatova (TJ Gottwaldov-VS Praha) 92, Findeisen 256 5 ( 117 5 a 112 5) 6. Hol-
lena královnou bílé stopy 1982 v an- 4. Blanka Paulů_(VŠ Praha) 78, 5. Ja- land 256,0 (113 a 119,’5) 7. Hansson 251,8
ketě čs. sportovních novinářů a vý- na Gantnerová-Soltýsová (Slavia UK (no  a l i l ) ,  8. Kogler 248,3 (114 a 110,5),
boru Svazu lyžování ÚV ČSTV a zo- Bratislava) 20, 6. Miloš Bečvář (Dukla 9. Schallert 245,9 [116 a 110), 10. Berge-
pakovala své prvenství z roku 1981. Liberec) a Gabriela Svobodová (RH rud (Nor.) 245,5 (106 a 119), 11. Klauser
Redaktoři, trenéři a členové předšed- Jablonec) oba 17, 8. Jiří Svub 15, 9. 244,6 (120 a 104), 12. Rund (Nor.) 240,3
nictva VSL ÚV ČSTV ocenili její bron- Miroslav Kopal 4, 10. Pavel Ploc (vši- J]LÍ a. 1t!9] ’ ^  r-?™"» 1ial l , r \ T„„’ ’
zovou medaili v běhu na 10 km na chm Dukla Liberec) 3, 11. Alexandra (Rak ) 2314 (110 a 106) 16. McGrane
MS v Oslu a třetí místo v celkové Mařasová (Autoškola Vrchlabí), Lud- (u s a / 231,2 (105,5 a 110), 17. F. Novák
klasifikaci Světového poháru běžkyň. milá Milanová, Ivan Pacák (oba TJ 229,D (107 a 108), 18. Vacek 228,8 (106,5
Druhá skončila další členka čs. re- Jasná), Dagmar Svubová (RH Jablo- a 108), 19. Hastings 227,2 (100 a 115,5),
prezentačního družstva běžkyň Anna nec) a Bohumír Zeman (PF Hradec 20. Bremseth (Nor.) 227,1 (105 a 109L —
Pasiárová (ČH Štrbské Pleso), která Králové) všichni po 2, 16. Bohumil 30- 2D3i° bD2 ? ^Mnrk°
obsadila šesté místo v SP 1982, před Vacek (Dukla Liberec) 1 b. ^08,9 (100 a 2og 4 (“ ob a 100) 37*
Olgou Charvátovou (TJ Gottwaldov- , *# Hýsek ‘ 197,7* (95,5 a 102.5).
-VŠ Praha), jejímž největším úspěchem Konečné pořadí v xx. ročníku Turné
bylo páté pořadí v kombinaci na MS / T *  Bohemia: 1. Ostwald 512,7, 2. Pusenius
ve sjezdových disciplínách ve Schlad- 511,6,’ 3. P. Ploc 510,9, 4. Kogler 495,4, 5.
mingu a vítězství v pěti závodech ^  ÍMěK U t ^  Nykanen 492,7, 6. Findeisen a Hansson
Evropského poháru. Nejúspěšnější TOÍ ádŠM Ěm K nha 484,4, 8. Holland 482,6, 9. Schallert
muž-běžec Miloš Bečvář (Dukla Libě- bI Í I I IP B  , |  w ÉM B Ě ě  „71,8, L0\ Híls*'ngs . I / 1’*’ 11' I5laust'r d„ , ..... „ . . . . . . .  „ , *̂7 J&m „ I  #  • Parma oba 468,8, 13. Stannarius 465,1,
rec) se děli az o seste místo s Gab- L , . J H ž i  ^  f  1 » 1  14 Wallner 463,6, 15. Fijas 461,9, 16.
rielou Svobodovou při stejném počtu g y i »  Rund 457,3, 17. Bergerud 455,4, 18. Boeg-
bodů. Do ankety bylo zařazeno 16 nej- seth 445,0, 19. Vacek 443.8, 20. Neuper
lepších čs. lyžařů a lyžařek. v T f 432,8. — 22. F. Novák 427.0, 33. Hýsek

Pořadí v anketě: 1. Květa Jeriová |  Wi /  I \  i  ^  394,4, 35. Jirásko 394,2.
(RH Jablonec) 309, 2. Anna Pasiárová Hk l ÍMŠĚĚĚ&, l l i r  " JAROSLAV TROUSIL

5



Norky a čs. běžkyně dominovaly v Zádově
Úspěchem Norek a čs. reprezentantek skončil třetí závod Světového poháru organizátoři. Vrcholné výkony a prvo-

1983 žen v běhu na lyžích, který se konal 14. ledna na Zádově. Na deseti- lndní llčast světové špičky, upevnění
kilometrové trati při účasti 81 startujících z třinácti zemí potvrdily norské přátelských vztahů běžkyň z celého
běžkyně, že mají vynikající vyrovnané družstvo světové výkonnosti a jsou světa bylo nejlepším dárkem účastnic
v předolympijské sezóně nejlépe připraveny. Neúčast loňské trojnásobné mist- k jubileu 80 let organizovaného lyžo-
ryně světa Berit Aunliové, která očekává narození dítěte, se v soutěži nepro- Vdm Ve vasi zemb
jevila. Jedenadvacetiletá Brit Pettersenová z Lillehammeru se stala její nástup- HLASY PO ZÁVODE 
kyní, po úspěchu v Klingenthalu zvítězila i na Zádově a upevnila si vedoucí Profil tratě i ípíí únmwa co mi
a7ř>t7rknn^lSVět0f nrV1K,hn'/' » rllhá doběhla její krajanka Anně Jahrenová vei’mi Ubily. Mám ráda stoupání a ta
a třetí skončila jiz tradičné Blanka Paulu. na ní nechyběla,“ řekla po závodě ví-

Všech šest startujících Norek, svě- _____ tězka Norka Brit Pettersenová. „Před-
řenek mladého trenéra Daga Kaase, se 1 1 0 0  pokládala jsem, že mohu vyhrát, ale
umístilo v první desítce a získalo re- F I O h  dobře věděla, že také mnoho dalších
kordní počet 104 bodů. Nejvážnějšími j I \  W 5 anci no prvenství. Bylo
soupeřkami norských běžkyň byly I ^  , Ll,.ezií e dobrp rozděl it síly. Květa
čs. reprezentantky, které měly pět zá- WORLDCUP Jouoya nasadila příliš ostré tempo,
vodnic v bodující dvacítce a připsaly v „po ov„ine„ V 3*1 sice vecHa, olo v zá-
na své konto v SP 48 bodů. Blanka u te l  t ra tě  Zdeněk Střeleček bvli Ve'n ~ J1f  Zr6]IYe nemela dostatek sil.Paulů ci nnovniia rirnbó míctn <svě 1 . . ;  die ¿neneh  eieceK uyii „Před závodem jsem říkala, ze ne-t aulu si upevnila d ruhé  místo ve Sve- neustale v pohotovosti. Několikrát budu nadávat- kriv? cp 73řartím an
tovem poháru po třech  závodech a na denně se radili s nrarnvníkv metonro - , -i ovát^ když se za iadim  doFinku HámalMinpnnvmi 7ícknln nácknk nenne se i aau i  s pi acovniky meteoi o sesteho místa, poznamenala Blanka
f ! n Hamaiainenovou získala náskok logické stanice na Churanove, žhavila pau iů Samozřeimě že ispm rhtěla
tr i body. V sobotním mezinárodním se telefonní linka mpzi Zadnvpm vú i * , 110,z ie Jma> ze J sem cntela
Závodě na 5 km -  I. ročníku Poháru borem lyžování 0 v  é s 7 v  7 ’ t a k ° Vy?h byl° , pste vice- b tře-šumavv — zvítězila Květa iPrinvá □ í>vazu lyžovaní uv  UbiV tun místem pri vysoké úrovni desít-oumavy^ zvítězila Kveta Jenova. v Praze a pořadatelem  bP v Klingen- kv jsem SDnknipna r Piv závnd běžím
V první desítce v silné konkurenci thalu ÍNDR1 Nakonpr se šumavští y jsem spokojena, cely závod bezim
bvlv čtvři es běžkvně a steinv nnret naui . Ú ;uK J■ , dk0.ne„c sa sum avsti naplno. Netaktizuji , mohlo by mi to
Norek ky 1 V P organizátoři rozhodli,  ze závod v kaz- někde chybět. Květa po nemoci ne-

• d ?™ případe uskuteční, i když si byli vydržela v plném tempu obě kola
SLAVNOSTNÍ RÁMEC ZÁVODU vedomi. toboj ze to bude znam enat teprve nabírá  formu.“

Světový pohár v novém šumavském mimořádné úkoly a nasazeni všech „s výkony mých svěřenek jsem byl
lyžařském středisku na Zádově se S1 ~ spokojen. Udělat více než stovku bodů
konal pod záštitou člena předšed- ^ dyz v .7nede 1 pplJ?ly ,vypravy bP v jednom závodě SP není snadné,“ po-
nictva ÚV KSČ, předsedy vlády ČSSR 2 Klingenthalu, nechtěli jejich ucast- dotknul norský trenér Dag Kaas. „Na-
Lubomíra Štrougala, který v pátek niC1~ verlt’ ze, zavYc na„ Zad,ove bude šimi nejvážnějšími soupeřkami byly
odpoledne přijel na Zadov. Besedoval možno usporacat. Treneri byli nervóz- gs. běžkyně. Mimořádné uznání zaslu-
s členkami čs. reprezentačního druž- i0’0'?b°C q̂d ° Va i 0 regulernosti další hují pořadatelé za výbornou přípravu
štva a představiteli Svazu lyžování ÚV deaS ky SP a museli.  ̂ se spokojit pn- tratě.“
ČSTV. V sobotu pak přihlížel meziná- p , 0L! „nd nahiadni trat,1- T° J 1Z čety jlž při závodě SP spadl sněhový po
rodnímu závodu o Pohár Šumavy a ^ h m k u  pracovaly na úpravě závod- .pragek> před sobotním Pohárem Šu-
prohlédl si lyžařský areál. Čtvrteč- J  -asY a- 5T.nakIadnicb..aut 2 okolí mavy napadlo čtvrt metru nového
ního slavnostního zahájení závodů se °- e, 11 e ! Kvildy a Filipovy Hutě sněhu a v jeho průběhu vytrvale sně- 
zúčastnil tajemník ÚV KSČ Jindřich Zacal° na trat navazet sníh, k jehož žilo.
Poledník, předseda ÚV ČSTV Antonín S i č n t ó l s  X  -*™LBD výsledku

ÍT táS i írh 1̂  rpán“ta Anflé ®tr^?.ic^ ch vé armády, šoféři Agrostroje Horní Třetí závod SP běžkyň 14. ledna 1983
a státních organu Antonín Himl se vitavice, JZD Vacov Ckyně Zdíkov a na Zadově — 10 km: 1. Pettersenová
zájmem sledoval také závody. dalších závodů npstarili ipzdit q n í 31:53,1, 2. Jahrenová (obě Nor.) 31:57,8,

Předseda organizačního výboru SP kf Í L nn 1 ri2n vořLnír 3‘ Paulů 32:05-°- 4- Nybraatenová (Nor.)
na Zadově, místopředseda ÚV ČSTV U ¿y aneba po aely dano- Vedoucí 32:10,2, 5. Hámaiatnenová (Fin.) 32:21,7,
Rudolf Dušek se svém projevu při ~ - ku Iaij Pesl. Ya c lav , Pubal- Joaef 6- Jeriová 32:29,1, 7. Myrmalová 32:40,2,
slavnostním zahájení řekl mj.: „Vlast- g?*®’ Ladialav tBPr]lk’ P1é iai Frantise+k «: B?°VÍ  9‘ J keimeová ívšechnynímn vávnrin nřikiáriámo mimoňáHwl Svehla a František Zdichynec, čety Nor.) 32:42,3, 10. Rohrmannová NDR)
vivnarn^ M pP 1  í  n !  Y v čele s Ivanem Štroblem a Pavlem 32:43,3, 11. Hyytiainenová (Fin.) 32:45,9,vyznám Mamě zájem na tom, aby ten- prtiherem plnili se SVými kolektivy 12‘ Pasiál,ová 32:55,0, 13. Amosovová
to závod byl obohacením sportovního náročné úkPol He y nf| Zd i Ry 32:59,4, 14. Maáttáová (Fin.) 33:02,9, 15. 
života v teto oblasti a prohloubením střelprka Zařínhi  brv v l í n n  nn Ljadovová (SSSR) 33:13,4, 16. Kratzerová 
vzájemného přátelství mezi sportovci. ' Zacinal1 blzy iano d p0‘ (Svýc.) 33:13,6, 17. Reimeová (NDR)
Možnost uspořádat Světový pohár chá- - t ni c ny pracovali dlouho do ve- 33:13,7, 18. Svobodová 33:15,7, 19. Klim-
Deme iako dárek světového lvžnvání cera pri osvetleni- Ve čtvrtek oficiální ková 33:23,2, 20. Piispanenová (Fin.)
československému jvIÓ vFnfk letošnT  “ *»'»•• se mohl konal na *»<« » » W  -  30. Job,™ 32. M a tJ
mn 'Hn vtfrn« iThn L i s t n í  5 S závodní trasy. Neuvěřitelné se podaři- Sová 34:17,5, 35. Kepeňová 34:20,8, 41.
mu 80. vyroci jeho založeni a Šumavě j _  | j navezeno 2000 m3 sněhu Havrančíková 34:30,3, 49. Suchánková
- tomuto krásnému koutu republiky y ° navezeao zuuu m sněhu. (RH jablonec) 35:35,3.

— za úsilí o rozvoj lyžování. Světový INGA LOWDINOVÁ Závod o Pohár Šumavy na 5 km 15.
pohár současně považujeme za aktivní CHVÁLÍ POŘADATELE ledna na Zadově: 1. Jeriová 17:41,2, 2.
příspěvek čs. lyžování světové fede- Není těžké Dři neDříznivvrh sně- Nybraatenová 17:42,1, 3. Paulů 17:47,2,
raci a zúčastněným národním sva- hových podmínkách závod odřeknout, 17:58^r^fadovová^is^lU  ^^KlTmková
zum. Ze sportovního hlediska očeká- ale je obdivuhodné uskutečnit ho při 18:07,6,’ 8. Skeimeová 18:09,6, 9. Amoso-
Vflme neopakovatelnou sportovní podí- takovém nedostatku sněhu a oblevě, vová 18:13,0, 10. Jahrenová 18:13,8, 11.
vanou a boj hodný předních spor- jako to dokázali organizátoři na Za- Svobodová 18:16,6, 12. Myrmalová 18:22,1,
lovkyň světa. Zvítězit může jen jedna d o v ě ř e kia technická delegátka FIS ,13‘ ^ endahlová (Švéd.) 18:23,9, 14. Ra-
zavodmce, ale máme zájem na tom, Q „ binowitzová (USA) 18:30,3, 15. Willová
aby zde zvítězilo především přátelství Predsedkyne úezecke komise zen (NDR) 18:35,6, 16. Rohrmannová 18:41,6,
a sport “ Svědka Inga Lowdinová. „Letošní zima 17. Schneiderová (NDR) 18:43,8, 18. Thu-

zatím nepřála lyžařům. Ani ve Švédsku linová 18:45,4, 19. Karlssonová (obě
5DD NÁKLADNÍCH AUT SNĚHU v současné době nemáme sníh. Přesto

Nebylo snadné rozhodnout, zda se Se podařilo uskutečnit všechny plá- chánková 19:18,3, 33. Nedomlelová 19:19,3,
závod SP zen na 10 km na Zadově nované závody SP běžkyň který rok 36- Tomášková 19:36,3, 37. Pařáková (Dh
uskutečni. Týden před jeho konáním d k : znamení nořetn-iší Štrbské Pleso) 19:40,6, 38. Cerovská (Slá-
trat ze šedesáti procent byla bez sně- . . .  Z me„nL pocetn“Jsl via Ekonom Ban. Bystrica) 19:42,2, 39.
hu při trvalé oblevě, teplota se pohy- ucasti, prinasi hodnotnější výkony a Razymová (VŠ Praha) 19:43,3, 44. Stibůr-
bovala kolem + 3  až +10 stupňů C, přispívá k zvyšování úrovně ženského ková (CZ Strakonice) 19:53,6, 47. Janouš-
na otevřených stráních se zelenala běžeckého lyžování. Nedivím se, že kí,,vdn/nE,i.tex Iab,naec) 20:00,0, 48. Havlo-
tráya a i v lese všechen sníh roztál. trenéři byli nervózní po příjezdu na 20:05 4 50. Tremková''íČH rblké Pleso 1
Ředitel závodu ing. Antonín Zák a ve- Zadov, neboť se obávali, že dlouho- 20:13,1. JAROSLAV TROUSIL

6



Vše pro splnění úkolů v roce 1983
Tento příspěvek byl psán o vánocích a vyjde po Novém Velmi důležitou součástí celého výchovného procesu 

roce. Nelze si proto odmyslet nezbytná přán í — mír a svět sportovců je politickovýchovné působení. Často se chápe
bez válek, zdraví, dobré nervy, spokojenost pro všechny jako něco násilného, co je mimo tréninkový proces. To
a podobně. Pro nás lyžaře pak úspěchy na mezinárodním vsak je zásadně nesprávné. Jednota působení, jeho cíle,
poli (hlavně na mistrovství světa v letech v Harrachově zam» e,nI. motivace práce ve smyslu komunistické vycho-

' „ . , . „ , „ „o vy — konkrétné ve sportu všestranného rozvoje člověka,
a především na ZOH 1984 v Sarajevu), jeste více lyzaru, t / éninkové m orá ikyi přístupu, příkladu a každodenního
hodně sněhu (ne jako letos, ale jako za Aleše Lyžce), do- plnění svých pracovních, studijních i tréninkových povin-
sta tek  vybavení (skutečně všeho), pros tředků  a pak publi- ností> to Je náplň  politickovýchovné práce. S tím úzce
citu v tisku, rozhlase a televizi.  ̂ „ „ souvisí pohled na práci ústředních  orgánů ČSTV, VSL,

Bylo by však asi potřeba mít tri zlaté vlasy děda Vše- RVS a subkomisí jednotlivých disciplín. Jedině ve vzájem-
věda a moci vyslovit tř i  přání . . .  , . , né spolupráci lze docílit odpovídajících výsledků. Je po-

Chceme-li mít (a to chceme] nové Jeriové, Henychy, třeba  vidět vzájemnou souvislost požadavků, možností a
Rašky, Kodejšky, Zemany, Gantnerové, Charvátové a Rygly ekonomické situace 
. . . ,  pak musíme pracovat lépe, účinněji využívat podpory, 
kterou lyžování dostává, účelněji využívat stávající pří- 
rodní i materiá ln í podmínky. Především však lépe praco-
vat s mladými talenty, vést Je skutečně tak, aby se jejich ■  'á w j k ’ i
schopnosti plně rozvinuly. Do tohoto procesu zapojit L rím''
rodiče, vychovatelů, cvič i tělo, trenéry a funkcionáře jako
jednotnou pedagogickou frontu. T 7 « ^ ^ T « T  T y

To ovšem předpokládá ztotožnil se s centrálními cíli S Ě & é í J  I  H f j l  j  Š  J  Á  Ě
úkoly přijmout daný výchovný (tréninkový) systém  

a tvořivě ho rozpracovávat. To však především znamená
spolupracovat a vážit si práce druhého. Nelze si zastí- a  f á  W áa  L  m I  f  S ¿ \  | | |
rat, že v lyžování trenéři,  funkcionáři,  ale i mnozí rodí- 
čové a samozřejmě i sportovci jsou horskými či podhor-
skými „profesory“ — tzn. mají svůj rozum, své názory Nakonec tedy tři přání:
a těžko přijímají názory jiných. Konkrétní situace je — přeji si aby v lyžování byla mezi trenéry, funkcionáři
taková, že mnozí pomlouvají další, očerňují jejich práci , a sp0rtovci větší spolupráce. Abychom se nejen více
ale konstruktivnímu dialogu se vyhýbají. To se projevuje poznávali respektovali, ale aby naše vzájemná práce
neochotou spolupracovat, nedodržováním dohodnutých po- směřovala jednoznačněji k plnění centrálních cílů a
stupů, zamlčováním a zkreslováním řady skutečnosti,  fa- úkolů
lesnými radam i a instrukcemi svěřencům a prosazováním _  řeji ’si aby p odstatná většina pracovníků a sportovců 
subjektivních nároků a názorů vyhovujících situaci jedince pochopila a podřídila se pracovní kázni a technologic-
či střediska. Výsledkem je vzájemná nedůvěra a důsled- kým postupům (omlouvám se za tento výraz], to platí
kem nedobré vztahy mezi jednotlivci, skupinami, stře- pro nejširší okruh spolupracovníků,
disky, ale i disciplinami apod.  ̂ __ — velmi bych si přál, kdyby se současné materiální i eko-

Važným nebezpečím je již několikrá t zmíněně „urychlo- nomické podmínky, dobrá práce i velká snaha promítly
vání růs tu  sportovní výkonnosti mladých sportovců (s trochou gtěstí] do odpovídajících sportovních vý-
(vzpomeňme na výzvu rodičům a trenerum  v 5. čísle Ly- s ledkú (ale právě tam kam se jednoznačně zaměřu-
žařství 1982, aby nechtěli mít mistry světa v kategoriích iemel
žáků j i  mládeže -  sjezdaře v tisících brankách, aniž do- z Ja možnost být kritický i možnost mít přání bych rád 
statecne ovládají volnou jízdu a mají cit pro postavem takg nabídl dárek stále více si ověřují, že potřebujeme 
ploch a hran a vedeni lyži v oblouku a jejich skluz, sko- vzdglaní inspiraci a motivaci a proto jsem jako dárek 
kaný, kten  měli cil v tréninku na stale větších můstcích, k vánocflm i k Novému roku vybral tři knihy: 
ale je jim jedno jestli se umerne rozvíjejí silové, rychlost- _  Mal(JU encyklopedii sportovního tréninku od kolek- 
m, koordinační a další předpoklady pro skoky na lyžích, tiyu vecleného PhDr. j. Dovaliíem, CSc., kterou vydalo na-
a jestli mladí skokani^ umějí dobré lyžovat, mají c i j  pro kladatelství oiympia v roce 1982. Jedná se o mimořádnou
rychlost a postavení težiste těla na nájezdu apod., hezce, publikaci která byla zpracována kolektivem zkušených
kten  vidi jen stopu, stopky a cas a ne cit pro rytmus, ‘ racovníků. obsahuje 170 hesel základního významu a jo
odraz na různých druzích sněhu skluz a smysl pro teren, ^ ~ ena trenérům funkcionářům i sportovcům, kteří se 
zrychlovaní, jízdy, pro tempo ..^.j. . . .  - „ hlouběji zajímají o zvyšování sportovní výkonnosti. Auto-

Tohle všechno je vsak p n lis  schem atické protože jde flm seJ dařilo sjednotit přístupy různých vědeckých dis-
0 rozvíjeni těchto schopnosti na různých věkových a vy- c . -  Z  fyziologie, psychologie, biomechaniky, pedago-
konnostmeh stupních a především za aktivní (nesmírně & didaktiky) biochemie, antropomotoriky apod. Výběr
podstatné) spolupráce sportovců. Proto se pokoušíme g ^  tihuje hlavní p roblémy tréninku, výklad pojmů
uplatnit v co^ nejvetsi míre individualizaci, k terou cha- uvá£ gn s 0Jh ledem na aplikaci různé výkonnostní úrov- 
peme co nejucelnejsi využiti individuálních schopnosti je- Jng od zagátegníků až po vrcholové sportovce, je proto 
dince pio finální výsledek.^ _ „ vhodná pro pracovníky všech úrovní. Podstatná je sku-

O vánocích není vhodné n c i  -  nepremlouvejte sebe- tegnost | e vychazí z vrcholového sportu, jehož přístupy 
epsi talenty, nemá to cenu! Věnujte se tem nadaným, . -více propracovány. Za velmi podstatnou pova

z e 1,1 chtějí něco dokazat Pak a e jim venujte vse! I když > snabu vytvořit obšírnější vysvětlení a osvětlit vztahy 
n aš tv e  vrcholovém lyžovaní bude m é n e ^ a le  zastanou ti, meJzi základními pojmy. Jsem přesvědčen, že publikace 
k te n  opravdu jsou připraveni obětovat vse (i když mnozí dstatng přispgje sjednocení chápání nejdůležitějších 
neuspěji),  pak verim, ze dosáhneme více nez s dosavad- £ojmů) pr0 potřeby teorie  a praxe sportovního tréninku, 
nim přístupem.  ̂ Encyklopedie má celkem 239 stran, uvádí 260 odkazů

Zadam rodíce a trenery  středisek, aby^ se vždy snažili na b tera turu  a je bohatě doplněna faktickým i obrazovým
domluvit s trenery  reprezentačních  družstev. Chápu, ze materiálem Stojí 34 Kčs
je těžko pochopitelné respektovat pokyn (často na papír- Nakiad a telství Sportveřlag Berlín 1978 vydalo pod vede- 
ku), den -  dva oddechu a pak trénujte  podle planu -  ním dr Fritze Reicherta publikaci Skisport. Stojí 54 Kčs,
o n o .Je potřeba zvládnout vůbec onu taktiku  a stra- . pouze v německém jazyce. Má však velké přednosti jed-
tegii přípravy a soutěží. Vůbec nemůže uspět — a také nak v systematičnosti zpracování a dále pak v uplatnění
neuspivá snaha — zavodit, zavodit a zavodit a ono to . h nozmatků
nějak  vyjde. To jde u toho sportovce, který je výborně J  zvP štg cenng považuji specifické zvláštnosti jedno-
pripraven po všech s tránkách, ale nemá formu a tak  sou- disciplín a jejich metodické, biomechanické a fy-
teze (je-li dostatečně odolný!!!) mu mohou a zpravidla . . . . , „ TTS f -  +„. „ . . , ,, ,. „ « i “ i , j  ~ ziolomcke rozpracovaní. Tyto časti knihy jsou obzvláště1 přinesou růst sportovní výkonnosti. Běda vsak, když ^ U1US ť i  , . , , , .
toto aplikujeme na ty, kdož nejsou dobře připraveni nebo inspirativní pim naši současnou piaci, <11110 o jsa iu j í .
jsou již za kulminačním bodem apod. Stačí podívat se na množství konkrétních údajů o technice, pohybu, príp iave
výsledky mnohých lyžařů několik roků zpět. a předpokladech výkonnosti.

7



Jako třetí  bych chtěl uvést publikaci Základy športo- rálně volní vlastnosti,  speciální psychika, intelektuální,
vého tréninku od L. P. Matvějeva (Osnovy sportivnoj tre- technická a taktická příprava, rozvoj koordinačních schop-
nirovky, FIS, Moskva 1977), vydal Sport v loňském roce ností a tělesná příprava. 3. Skladba a s t ruk tu ra  sportovní-
1982 přeložil ] Havlíček ho t r éninku, roční a půlroční cykly, sportovní trén ink  jako

Cennost této publikace je ve shromáždění a utř ídění dlouhodobý pioceb.^ . , , „ . . ,
, „ ť „ 1 , Na zaver přeji všem vse nejlepsi a hodné sportovních

množství fakt a názoru v ucelenou a systematickou teorii úspěchů v novém roce 1983
sportovního tréninku. Je celkově rozdělena na tř i části: ' PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
1. Základní pojmy, charakteris tiky  sportovního tréninku ústřední trenér a předseda vrcholové komise
a všeobecné a specifické zásady. 2. Základní složky, mo- VSL ÚV ČSTV

Sportovní příprava žactva - běh na lyžích II.
Pokračujeme v celoročních programech sportovní pří- Metodické pokyny: 

pravý žactva v lyžařských oddílech tělovýchovných jednot. — Klíčem k ovládnutí techniky běhu na lyžích je zvlád-
Jsou významnou pomůckou pro ovlivnění, usměrnění a n u ^ jednooporového skluzu. U žákovských kategorií je
vedení sportovního tréninku žáků a žákyň, tj. věku 10 až předpokladem, bez něhož je chybou zahájit objemový
44 jet trénink na lyžích. Nerespektovaní vede k často neod-

stranite lným chybám v závodní technice běhu.
OBSAH SPORTOVNÍ PŘÍPRAVY — Po zvládnutí jednooporového skluzu v hrubé formě se

zaměřujeme na nácvik a zdokonalování odrazu, švi-
Obsahem sportovní přípravy v běhu na lyžích je syste- hové práce nohou, odpichu a švihové práce paží.

matické zvyšování a zdokonalování funkčních, pohybo- — Techniku nacvičujeme zpočátku v ideálních podmín-
vých, morfologických, psychických a morálních předpo- kách a mírné intenzitě na kratších  úsecích. Postupně
kladů, které  ve svém souhrnu představují výkonnostní přecházíme na závodní tra tě  a nácvik v závodním tem-
kapacitu  sportovce. Konkrétní cíle a úkoly v přípravě lyžaře- pu, tj. na delších úsecích (nácvik techniky a korekce
běžce jsou realizovány v procesu sportovního tréninku. chyb při únavě).
Tyto cíle a úkoly musí být stanoveny na základě indivi- — Hrubé chyby, tj. jízda po obou lyžích při střídavém
duálního rozboru a zhodnocení dosažené úrovně výše běhu a nedokončený nebo pomalý odraz musíme od-
uvedených předpokladů a podmiňují obsah sportovní pří- s traňovat kdykoliv se objeví, i za cenu nesplnění plá-
pravy. Při stanovení výhledových i postupových cílů je novaných objemových ukazatelů. Nedůslednost v tom-
nutné: to ohledu vede k vytvoření výkonnostní bariéry a je
— vzít v úvahu společenské, organizační a materiá lní pod- v rozporu s cílem přípravy sportovců.

minky, v nichž se bude sportovní příprava uskutečňo- „ „  . „ . „ „  ̂ TrT m „„„vat 3. Kolečkové lyže — označeni KLT, kod 103
— zabezpečit nepřetržité  vyhodnocování i případné úpra- U žáků a žákyň v tréninku nepoužívat!!

vy sportovní přípravy na podkladě kontroly pedagogic- 4 im itace — zkratka IM, kód 106
ké, lékařské, tes tů a sebekontroly závodníka. „ „ , , , , ,Za imitaci povazujeme opakované skoky s holemi nebo

Tréninková frekvence s ohledem na věk bez holí- charak te rem  blízké běhu na lyžích do kopce bě
hem prostým, se zdůrazněním sily odrazu, švihové prače 

věk 11—12 13—14 nohy a paže, p ř ípadně síly odpichu. Cvičení provádíme
týdně chlapci 3—5 4—6 v terénu, zpravidla do kopce v úsecích od 50 do 150 m.
dnů děvčata 3—5 4—6 Intenzita u imitací je vždy maximální! Odezva TF blízká

maximálním individuálním hodnotám.
S ohledem na rozhodující podíl adaptace organismu na Metodické pokyny: 

práci v aerobním režimu práce, na výkonnostní kapacitě — Při zvyšování objemu zatížení postupujeme nejprve 
organismu, lze považovat dolní hranice tréninkové frekven- zvyšováním počtu úseků až do 20 při délce 50 m, poz- 
ce za minimální. ději prodlužujeme délku úseků. Zde postupujeme p ři

měřeně s ohledem na růs t  odrazových schopností.
Poměr všeobecné a speciální tělesné přípravy (VTP, STP) — Délka kroku se na konci úseku nesmí podstatně zkra- 
s ohledem na věkové stupně a jednotlivá tréninková ob- covat proti počáteční délce kroku.
dobí — Před zahájením imitace musí předcházet zahřá t í  orga-

H n in iP t  -io_-ia ípt nismu (do zapocení) a důkladné rozcvičení, zaměřené
nředžáci ml žáci st žáci na dolní končetiny. Zvláště v chladném počasí je riziko

VTp pqq 0/0 8q o/0 70 o/q při podcenění rozcvičení mimořádně velké,
yrpp U 20 o/0 30 o/0 U mladších žáků a žákyň tréninkový pros tředek imitace

nepoužívat!
Příklad: Plánujeme-li 200 hodin pro kategorii s tarš ích  5. Běh — zkratka BE, kód 102 

žáků, pak ve 140 hod. budou cvičení všeobecně rozvíjejí- Atletický běh v terénu i na dráze
čího charak te ru  a zbývajících 60 hodin cvičení speciálního Intenzita: rozlišujeme do tř í  s tupňů z individuální max.
zamereni.  ̂ , TF. Jinak určujeme intenzitu pomocí rychlosti pohybu

S ohledem na potřebu jednotného výkladu charak te ru  individuálně v určitém % ze závodní rychlosti , dosažené
tréninkových pros tředků  bylo rozhodnuto za speciální tré- Ze srovnatelných podmínek (nejčastěji na testovacích
ninkové pros tředky v přípravě lyžaře běžce považovat: tra tích)

1. běh na lyžích Metodické pokyny:
2. běh na kolečkových lyžích _  zařazu jem e rozcvičení — zpracování před běžeckým
3. imitace tréninkem, minimálně v trvání 15 minut, jehož účelem
•i. beh na dráhách  z umělé hmoty  ̂ _ je aktivizace všech funkcí na zátěž. Na konci rozcvi-
Ostatní tréninkové prostředky včetně napodobivých cvi- čení by měla dosáhnout hodnota TF 120—130 tepů/min.

čení a posilování považovat za všeobecné tréninkové pro- — Do rozcvičení zařazujeme prvky „běžecké abecedy '1, vy- 
středky. soké zvedání kolen, zakopávání, zvýrazněnou práci

- _ _ __ v hlezenním kloubu při zkrácení kroku apod.
ZAKLADU! TRÉNINKOVÉ PROSTŘEDKY LYŽAŘE BEŽCE _  Nepodceau)te významP pfím ého úržení tě la j hlavy, sou.
2. Běh na lyžích — označení LYŽE, zkratka LY, kód 108 měrné práce paží a odrazů nohou zvláště u žákovských

Pohyb převážně cyklické povahy, ve kterém se používá kategorií .
běh střídavý, běh soupažný prostý běh změny směru, ch4ze  _  zk ra tka  c „  k6d l n  
sjezdové postoje a jejich kombinace v závislosti na terenu. ’
Základním úkolem je p řekonat vymezenou trať v co nej- Chůze je pohyb cyklické povahy v převážně členitém 
kratším čase. terénu, vysokohorská turistika.

8



intenzita: podle věku, délky trasy a členitosti terénu. Drobné hry — honičky, štafety, úpolové hry.
Odezva nad 50 °/o max. TF. Metodické pokyny:

Metodické pokyny: — Zařazovat do rozcvičení, případně jako samostatné tré-
— Ghlíží zařazujeme jako vhodný pros tředek pro rozvoj ninkové jednotky ve všech tréninkových obdobích a

obecné vytrvalosti h lavně u žákovských kategorii . všech kategoriích
— jako hlavní p ros tředek v tréninkové jednotce lyžaře „ , c, 6 . „š . . .. . . .

běžce zařazujeme chůzi v trvání od 45 min. výše. ~  Vyžadovat od sverencu aktivní zapojeni a podporovat
bojovnost, smysl pro kolektivní plném úkolu.

7. Cyklistika — zkratka KO, kód 104
Pohyb cyklické povahy, šetří kloubní spojení a v bě- PERIODIZACE ROČNÍHO TRÉNINKOVÉHO CYKLU

žeckém trén inku  často přetěžované úpony a c h i l o v e k . ----------------------------------------------------------------------------------------
V celkových cyklických km se započítává v poměru 1.3. Číslo Kalendářní Počet .... -
Metodické pokyny:  ̂ Období cykld týdny cyklů Mesice
— Cyklistiku je vhodné zařazovat od d o r o s t e n e c k é h o _________________________________ .________________________

věku. „Q -j
— Při volbě rozsahu nutno vyjít z místních podmínek , 1.  ̂ 9 květen

s vědomím zvýšeného rizika zranění při tréninku za pripravne 2. 1«. ¿o. ¿ gerven
silničního provozu. jam i

3. Koloběžka — zkratka KB, kód 105 PQ p
Acyklický tréninkový prostředek, charak terem  velmi přípravné 3' 26 .-3 3 .  2 červenec

blízký lyžařskému odrazu. V celkových cyklických km se letní 4' srpen
započítává v poměru 1:2. ---------------------------------------------------------------------------------------
Metodické pokyny: PQ 3
— V tréninku žákovských kategorií velmi vhodný, emo- přípravné 34 _ 4 1  2

cionálně působivý pros tředek nejen pro rozvoj odra- podzimní říjen
zové síly a vytrvalosti, ale i obratnosti a rovnováhy. _______________________________________________________

— Doporučujeme organizovaný trénink na uzavřených konec
drahách  nebo cestách s vyloučením silničního pro- 1 , 7 října
vozu. p n p rav n e  8 4 2 .-4 9 .  2

— Při dokončování odrazu extenzi ve všech kloubech piedzavocmi zač. pros.
nohy.

HO 1 9. prosinec
9. Síla -  zkratka SI, kod 109 hlavní 10. 5 0 . -  9. 3 leden

Prostředky pro rozvoj síly používané v tréninku lyžaře závodní 11. únor
běžce jsou cvičení, při nichž překonává sportovec v n ě j š í ________________________ _________________________________
odpor. Při běhu na lyžích jsou zatěžovány komplexně svaly HQ 2
paží, trupu  a nohou. Pro rozhodující fáze běhu je charak- hlavní 12 1 0 —13 1 březen
teristický dynamický, silově vytrvalostní projev při odrazu, závodní
odpichu a švihové práce paží a nohou. Hodnoty odrazu c__________ ___________________________________________
100—150 kp a odpichu 12—50 kp byly naměřeny špičko
vým závodníkům v kategori mužů. Dosažení požadované 13. 14.—17. 1 duben
úrovně rozvoje silových schopností lze zabezpečit pouze přechodné 
na základě harm onického a soustavného rozvoje všech
svalových skupin v dlouhodobém procesu všestranného _  Dbát na dodržování pravidel hry a smyslu pro čestné 
silového tréninku. . , . .

S ohledem na zaměření rozlišujeme cvičení všeobecně jednaní. ..................................
rozvíjející a speciální. — Dbát na zvladnutl základních pohybových dovednosti

zařazovaných do sportovních her.
10. Kondiční gymnastika — zkratka KG, kód 114

Prostná cvičení, cvičení na nářadí, s náčiním i bez ná- 13. Jiné zkratka JI, kód 111 
činí, cvičení s hudbou, přímivá cvičení. Prostředky uvedené v přehledu doplňkových a doporu-

Zabezpečuje rozvoj pohyblivosti, obratnosti , rovnováhy, čených tréninkových prostředků, 
koordinace pohybů, přímé držení těla, rozvíjí cit pro ryt- Doplňkovými a doporučenými tréninkovými prostředky
lJlus- _ lyžaře běžce jsou gymnastika, atletika, hry, plavání, vol i .  Nácvik techniky — zkratka NT, kod 112 , ,  . . . \  . °  . . „ . ,3 dacke sporty, tur ist ika a orientační beh.

Vytvoření správné představy o pohybové s truk tuře  běhu v  dalgI fiásti sportovní příprava žactva -  běh na lyžích 
na lyžích, nácvik a výcvik bezeckych způsobů, změn „ , . .  ̂ . . , , , . . , . . .
směru výstupů sjezdů uvadl Prehled  tréninkových metod. Dále přehled často
Metodické pokyny: používaných pojmů a zdravotní hlediska sportovního tré-

— Cílem u žákovských kategorií je zvládnutí jednoopo- ninku běhu na lyžích, nezapomíná na regeneraci sil a 
rového skluzu a následně běhu střídavého dvoudobého rehabili taci.
a běhu soupažného jednodobého. Důležitou pomůckou jsou plány ročního tréninkového

12. Hry -  zkratka HR, kód 110 cyklu Pro jednotlivé kategorie žáků a žákyň.
Sportovní hry — zejména kopaná, košíková, házená, te- In§- MILAN HRDINKA

pis, odbíjená. předseda trenérské rady běhu VSL ČOV ČSTV

Didaktická technika ve vrcholovém sportu
Technika ve vrcholovém sportu se stále více prosazuje. l i l i  \

Pochopitelně, že technické vymoženosti se uplatňují v tré- *
ninkovém procesu v souladu s pronikáním technického 1 ^
rozvoje do praxe v celé hospodářské sféře našeho života. HR

K objektivizaci tréninkového procesu — při hledání no- 1 S
vých forem jeho objektivizace, se trenér  již neobejde bez ji j
vhodná techniky. Musí hledat nové formy, nové poznatky ? 1 ** p  t*  U l i  '^.'7 *'•'
— měl by se podobat vynálezci. Není možné zůstat jen h h h K !*>■’*• V*»Vw-** * -¿v. *' j  i]
u praklicismu, tedy řídit se jen vlastními city a vědomost- i l l  f í ,  ~ ^ ^  fl
mi, ale mít po ruce takové důkazy o fyzické, psychické a *•-' <?SH -li

Cri : j



Videopult s rozvodem na čtyři televize Celní projekční stěna a levá strana s monitory, uprostřed
ovládací pult na zpětnou projekci

morální vybavenosti závodníka, které ho samy přesvědčí. kých poznatků do učebně metodické práce — do trénin- 
Je to velmi důležitý argument v usměrňování tréninkového kového procesu.
procesu. A to je možné jen při zavedeni techniky a vědec- Didaktická technika zahrnuje různá technická zařízení

a učební pomůcky, které jsou uzpůsobeny k pedagogickým  
Uvádíme přehled přístrojů a zařízení didaktické těch- účelům a uplatňují se v tréninkovém procesu. Rozlišujeme

niky v metodickém kabinetu ASVS Dukla Liberec. ji na techniku:
____________________ __ ___________________________________  — obrazovou neboli vizuální

NOSIČ — zvukovou neboli audiální
PR1S1ROJ programu R — audiovizuální (spojení obou technik).

------------------ --------------------------------- —----------------------------------K této přístrojové sestavě patří další zařízení a učební
1. Diaprojektor pomůcky — například: elektronická časoměrná souprava,

ASPEKTOMAT Diapozitiv Soubor dia výskokoměr ELAST, trenažér ERGO-SKI, různé nástěnné
s automat, ve- Diafilm Soubor diafilmů obrazy, kinogramy ap.
děním pásu Do metodického kabinetu patří i odborná literatura s te 

matikou sportu a potřebných vědních oborů.
2. Diaprojektor Diafilm, Soubor diafilmů Několik poznámek k technickému uspořádání metodic-

Medirex diapozitiv kého kabinetu;

3 Episkop EPIREX Neprůhledné Fot0t tlsk> kresba Jak je uvedeno v přehledu, máme v metodickém kabinetu
předlohy dva okruhy. Okruh na zpětnou projekci a televizní okruh
Průsvitné s videorozvodem.4. Zpětný projektor předlohy Transparent a] Zpgtná projekce

Filmový pás Filmové kopie Ovládací pult s přístroji je zařízení, které umožňuje
5. Filmový projektor lg mm Filmové smyčky tvorbu učební lekce. Na magnetofonový pásek se nahraje

slovo — obraz — hudba; obraz na dvě projekční plátna
6. Magnetofon Mg páska Zvuková nahrávka t,U£f film lg  mm a ciiafiimj nebo diapozitiv a diafilm ap.
7. Gramofon Gramodeska Zvuková nahrávka Využívá se pro všechny formy školení (teorie sportov-
8 Filmová kamera ního tréninku, politické školení, kulturní pořady ap. —

15 mm Film 16 mm Filmová kopie zkrátka k výchově sportovců).
b) Televizní okruh s videorozvodem je využíván přede-

9. Fotokamera klnofUm^ Foto vším k rozborové činnost sportovní přípravy. Umožňuje to
_______________ ___________________________________________zejména videozáznam, jehož výhody jsou značné — umož-

10. Videosystém SONY nU]e: , „ , , . , _  , , . .
av 3420 CE — vizuální kontrolu technického provedeni pohybu spor-

£3 nřennsnV tOVCe
2 5 , Videopásek Obrazová a zvu- vnnmaion* vávnamb -a — videokamera _n;T , , , . , — zpomalený zaznam•5 o . , p V—60H ková nahravka . , . ,°  > — videomagnetofon — zastaveni projekce
§ 2  — videomonitor — vrácení projekce
> 2  — příslušenství — mnohonásobné opakování téhož záběru
oj > Videosystém SONY , — společné hodnocení se závodníkem
H « EV 320 CE ™ “ pa.s.k.a Obrazová a zvu- _  okamžité poroVnání s ostatními závodníky

. . . f V—12—60A ková nahravka /  , _ , , , _ . , „stacionární _  možnost hodnoceni v kolektivu treneru
------------------------------------------------- --------------------------------------- — srovnání záznamu ve větším časovém odstupu.

11. Ovládací pult Videorekordér má v praxi mnohostranné využití, je vý-
s přístroji borným technickým prostředkem pro trenérskou práci.
— magnetofon se Slouží nám též pro ideově motorický trénink pro instruk-
synchronizátorem Dia -  Mg páska Diafon táže závodníků i trenérů, pro jejich školení a doškolování.

c _  nnn1 projektor Je to neocenitelná pomůcka, bez níž si lze zvyšování kva-
_  gramofon lity celého tréninkového procesu už stěží představit.
— radiopřijímač Vybudovali jsme metodický kabinet pioto, abychom se

ca ^ — mikrofony k na- pokusili zkvalitnit všechny formy školení, zvláště pak
2 hrávání učebních rozborovou činnost sportovní přípravy a také proto, aby-
2 £  lekcí chom soustředili didaktickou techniku a všechny učební
o  — ProÍekčni stěna pomůcky do jednoho centra a uspořádali ji tak, aby byla

(2 projekční plátna, maximálně využívána.
bule3T^eproduk Metodický kabinet využíváme již mnoho let a můžeme
tory' apod ) ř*ci> se nám osvědčil.

................... ............ ............. ................................................. .....................  Prom. ped. BOŘIVOJ DVORSKÝ, ASVS Dukla Liberec

10



K zamyšlení pro práci s mládeži 
v závodě sdruženém

WT' ^
V zajmu dalšího zlepšovaní přípravy mládeže bych chtěl připomenout něko- k

lik známých obecných věcí ze sportu všeobecně s přihlédnutím k naší disci- * jB #
plíně v současnosti proto, že to jsou otázky stále žhavé, aktuální a pro uspěš- JĚ Ě & v
nost vrcholového sportu nezbytné.

I pro závod sdružený potřebujeme Je nanejvýš pravděpodobné, že při \  > j j o f ' /  ’= '
stejně jako v jiných sportech lidi ve- siřeji zaměřené přípravě lépe objeví-
lice schopné, s patřičnými morálními me skutečné předpoklady pro disciplí-
vlastnostmi. Situace v tomto směru nu a dojdeme k vyšším vrcholům.
není v širokém požadavku všech jed- TaktQ ztrácíme často j dost schopných f  >, Cý ‘ ' . |  —
notlivych sportu  nijak příznivá. Je , , ,  , , . ... . . , '  - » / S i s  m  - m ám -
známé a jisté, že se zlepšováním ži- m ladycl'  lid., k le n  jsou sice doon .  W M ±  -  ♦.* ■ W A '
votních podmínek sice schopní lidé a ê nem aí1 zakladm  předpoklady se | | p  t  |  - ,
rostou, ubývá však rapidně fyzické Pa k vyrovnávat s podmínkami, které *** |  * *
zatížení u mládeže, která  samozřejmě pro ně přináší další vývoj (přechod ** ‘ t  i  * ’ 1 . "
s podmínkami inklinuje k životu na větší můstky, vyšší tréninkové za- f  fcí HVv,
s menší tělesnou námahou. To se pro- tížení apod.J. S rychlejším zavedením Člen čs. reprezentačního družstva
jevuje v širší míře v odolnosti i v po- těchto obecných požadavků se zkva- sdruženářů Miroslav Kopal (Dukla Li
hybové šikovnosti, protože napi.  jen jd n i . ZVýgj výkonnost širšího okruhu herecI patří k  největším nadějím
tr i hodiny telesne výchovy týdne na , i ' „ , . . „ „ T -
školách těžko stačí požadavkům, kte- ú v o d n ík u ,  zvysi zdrava rivalita tolik y teto narocne disciplině
ré klade na základy všeobecné připra- potřebná pro zavoděni, stoupne zdra-
venosti vrcholový sport.  Talentů ne- va hrdost a tím i odolnost v klíčo- základní všeobecná připravenost se
ubývá, ubývá jen jejich připravenost vých okamžicích rozhodování i spor- u nás též již pomalu začíná vylepšo-
a základní fyzické dispozice získává- tovního soupeření, které velké většině yat dík práci sportovních tř íd  a TSM 
né dříve ne tak pohodlným způsobem zatím chybí. Pro další vývoj jsou kde se začíná lé chápat důležitost’
života, ale i m anualm  piac i však tyt0 vlastnosti velmi důležité. Na věPnw n ě  zaměřené nřípravv Rýsují

S těmito problémy se potýkají az tč rh tn  yáknnitnstPrh iP i nřes tn ž p  vseoDecne zam eiene pnp iavy .  Kysuji
na vviimkv í jednotlivce 1 téměř všech- te c l to  zákonitostech je i p ies  lo, z další schopní závodnici. Štaci pn -
í a  TSM! a l i ’ c S e  i SVS M Z tohoto *renéř l  vyšších stupíifi (SVS-M a pomenout , J na T Ploc, F . Repťka ,
poznatku ale musíme při přípravě SVS) chtějí téměř vždy více než mají, z mjadších pak Rázl, Krejča a další,
vycházet, obecné základy sportu  pla- mnoho pravdy a nelze je p řecházet jde totiž 0 to v tomto trendu pokra-
tí i u sdruženářů  a nelze je obejít. i pres ze začátku mnohdy pomalejší čovat a udržet jej, aby byl zajištěn
Jsme malá, ne masová disciplína a vývoj ve výkonnosti závodníků. plynulý přísun do * vyšších kategorií,
podobně jako další menší sporty jsme Sportovní úspěchy v reprezentaci kde je závodníků velmi málo a tím

?edyPv ndosahu0 p o m S i n ^ m a l í  p o S t  f ““  nyní ve , f ét mí ře. ú̂ h7 *bV bVl« konkurence součas-
zájemců a víme, že současně s potře- lektivmmi a v tomto kolektivu je za- nému reprezentačnímu družstvu ju-
bami jiných sportů  je o skutečné ta- vodník jen část, nikoliv izolovaná. niorů a dospělých, kde již celkem
lenty intenzívní velký zájem. Ani jin- Spolupracuje na něm mnoho lidí od dobré základy závodníci mají.
de, ani u nás nemůžeme tedy počítat, začátku jeho vývoje až po vrchol. Tento článek není ani vědecký, ani
že z vybraných závodníků mají všich- Čím lepší dostane základy, tím se nepřináší nic nového. Chtěl jenom
ni předpoklady ke skutečně vicholo- zvýší i jeho možnost „někam to do- poukázat na něk teré  známé okolnosti,
vemu sportu. O to vetší pozornost mu- táh n o u t“, tím více může přinést připomenout je znovu ve snaze k obo- 
sime tedy věnovat přípravě v zaklad- noion tSrn T.topí c ním „ H a  7 -  ̂ , , ,  -nich článcích s výhledem, že skuteč- i a d °sti nejen tem, k teř í s mm v da- hacem tréninkového procesu mládeže.
ně schopný závodník se ukáže až nem okamzlku pracuji ale i tem Je jisté, že tato šířeji zaměřená při-
později, po překonání hlavních prob- mnohdy bezejmenným l^oz íe chy- prava vyžaduje více času, který však
lémů dospívání, tedy asi po 16.—17. bou], kteří mu vlastně těmi dobrými musíme mladým závodníkům věnovat,
roce. základy pomohli nejvíce. chceme-li je dostat na požadovanou

Mnohde se však bere na tyto okol- Měl jsem možnost sledovat část úroveň. Je dobré spolupracovat i více
nosti dost malý ohled. Žáci jsou čas- přípravy mladých sdruženářů  NDR. s rodiči, zapojit je do sledování čin-
to velmi speciálně trénováni bez vše- objem jejich přípravy je daleko větší nosti svého dítěte.  Mnohdy ke zlep-
jfžemnoho konkrétn ích  p N k l a d ů ^ r j  než 11 nás’ sPeciální P ^ v ý  je v tom- šení a zvýšení účinnosti cvičení napo-
ných sportech  dokázalo, že není sku- t0 objemu v rocmm cyklu asi tolik může i lepší spolupráce s učiteli
tečný ta lent „m istr“ v žácích, že to jako v ČSSR, ale všeobecné přípravy tělocvikáři (ve smyslu zvýšení nároků
mnohdy je zásluha více než schopností je nepoměrně více. U nás se též velice v hodinách tělesné výchovy] atd. Též
speciální přípravy i rychlejšího těles- málo využívá tělocvičny při tréninku trenéři  by měli mezi sebou více hovo-
ného rozvoje a často i lepší výzbroje (obratnost, akrobacie, napodobivá cvi- ri t nejen o organizačních věcech, ale
a výstroje. Nutné je tedy někdy lépe čení, uvolňování, k o o rd in a c e . . . )  a i o tréninku jako takovém. Každý má
změnit názor na práci, ne příliš vidi- přitom v tělocvičně se dá udělat velké svoje zkušenosti s tréninkem mládeže
tulnou se zacatecni <y a vyiazneji množství práce při výcviku skokana a každý trochu jiné. Nemělo by tedy
změnit skutecne absolvovaný poměr , , Z _  IT /  ■ ^  * . , , . . , , , i , ,  ,
speciální a všeobecné přípravy. Na- nebo sdruzenare. V tom asi tez tkvi byt snahou je utajovat,  ale kazdy by
psalo se o tom již mnoho, ale tyto z velké části to, že v žákovských ka- měl mít snahu dozvědět se něco od
poznatky se dostávají do praxe jen tegoriích jsme často i lepší než naši par tnera  i soupeře a podělit se s ním
velmi pomalu. Je totiž často vžit ná- severní sousedé, ale pak se výkon- se svými zkušenostmi a poznatky,
zoř, dost mylný, že je nutné tréno- nostní rozdíl přesunuje v náš ne Společnými silami se dá udělat hodně
vat děti tak, aby se dostaly do péče prospěch. práce. Je na nás všech, abychom do-
ČSTV a pak je vyhráno. Mnoho pří- Závod sdružený v ČSSR v současné kázali výrazný vzestup v naší disci-
kladů dokazuje, že je sice vyhráno, době v žákovských kategoriích nemá plíně.
ale často jen dva-tři roky, pak mnoho tak malou základnu. Faktem však je, LADISLAV RYGL
závodníků takto „urychlených“ stej- že výrazných ta lentů v 15—17 letech trenér čs. juniorského reprezentačního
ně z různých důvodů odchází. je velmi málo. Je však též pravdou, že družstva sdruženářů

11



n  * mam ■ V  @ ■ m §  30. Swix klistr žlutýTrener Zdenek Ciller radí
m m g  \ f  v  31. Klistr s tř íbrný rex

iak správné namazat lyže-II. sV - * “ ” “ - “ 1
"  ® — společně rozetří t  — zažehlit!

Přinášíme druhou část článku trenéra  čs. reprezentačního družstva běžkyň Výborný na stopu, kdy je promí- 
Zdeňka Cillera o dobrém namazání lyží, k teré  je často rozhodující pro úspěšný chán starý a nový sníh Stoná se vv- 
výsledek v závodě. , , . . '  ' ■ fUhlazuje, ale trvá nebezpečí namr-
18. —6 st. C až —20 st. C rode zelené namrzání. Vytváří-li se ve stopě zání;

rnf f V 1Cí s ré VplatnS3? aa  sněhová drť, zakrýváme ještě tvr- 32. Klistr speciál oranžový 01 rex
ny a tvrdé stopy pri teplotách dym modrým rode 0 st. C az —6 . . .  . , , y , ,
vzduchu - 8  st. C až - 1 2  st. C. st C. A‘ Na mokl7 s m h - a!e. sam otny Prills

19. —10 st. C až —30 st. C speciál c ■ Při tep lo tách blízkých nule a otep- radikální, vynikající ve slabé blan-
zelené rode lování dáváme na staré  sněhy — ce> Poc  ̂ blanku rode červeného
Od ZOH v Grenoblů (14 le t],  kde stopy. Tento vosk v poměru 1:1 klistru.
na něm Franco Nones vyhrál zá- s červeným klistrem rode. B. S extra k listrem stř íbrným asi
vod na 30 km, stále nejlepší ze- 25. Klistr s tř íbrný extra rode 10 cm před vázáním několik čárek
lený speciál pro extrémní podmiň- Vosk, který nesmí nikdy scházet! společně rozetřít,  vynikající na
ky při teplo tách vzduchu —13 st. Má nesmírnou přednost, že chytá nej- mokrou starou stopu.
C až 20 st. C. Nesmírně důle- méně nečistoty a senoplex. c. Se speciálním rode klistrem čer-

P "  nanase™ \na  skluznici ve A. Pro staré  sněhy a vlhnoucí stopu veným d vázáním několik čárek
slabších vrstvičkách a bezvadné pri teplote vzduchu + 2  st. C až , - „
rozkorkovánl. 5 st. C Postaíi v přiměřené vrst- f » 01“ “  ro 2 e ,n t  Zabere, .  vzcly'

20. g rundva la—grundwax, rode, swix vě pro jízdu, s toupání samotný. kclyz cervene vosk'’ na voda sm e'
rex B. Pro uplatnění na sněhové vody je k ah-
Základní podkladový vosk, který nutný v poměru 1:1 s červeným 33. Rex žlutý klistr speciál OU
pro běh na 5 a 10 km téměř nepouží- klistrem rode. Vosk vyloženě na sněhovou vodu
váme. Při práci s tímto voskem ^ ■ Tam, kde očekáváme na t ia t ích  y opatrné vrstvě' Zakrýt přiměřenou
postupujeme velice opatrně. Do- zvýšený výskyt, musí být vždy vrstvou rode klistru  s tř íbrného ex tra .
s ta tecne zažehlíme a stáhneme, použit jak na vodě, tak na zmrzle
aby skluznice lehce lepila a vy- stopě. 34. Rex klistr červený
tvořil se rovnoměrně nanesený 26. Klistr červený speciál rode Na n ový mokrý sníh ve slabé vrst-
podkladový klistr. A. Dobrý vosk na nový vlhký sníh vičce nakrátko, zakrýt blankou červe-

v ujeté stopě ve slabé vrstvičce ného rode klistru v delším překladu. 
Tekuté vosky -  klistry bez podkladu skare. 35. Rex klistr stř íbrný
21. - 2  st. C až - 8  st. C B- Na chemicky upravovanou stopu Hodí se do vgech fialových skare

Základní zelený klistr swix — K05 N ^ rm u ^  ý n a ?  IpIipp  klistru, je-li nebezpečí, že bude sně-
Jedná se o velice dobrý základní °7 r  snehy lehce piemrzle. mouka v ledové stoDě namrzat

vosk obohacený o skare a skare klistr D‘ Na snehovou s t °Pu se s tn b rn y m  llova mouka v leclove s t°P e namrzat.
Hodí se jako podkladový pod tvrdé extra rode v P °měru 1:1- 36. Rex klistr fialový
běžecké vosky na přemrzlý, zrnitý a 27. Klistr červený rode A. Výborný za předpokladu, že bude
ostrý sníh a místy zledovatělou sto- Univerzální vosk při teplotách ko- ledová stopa vlhnout. Vydrží ne- 
pu. Nejvhodnější kombinace na toto lem n u ly ( + s t .  C až —st. C). Na stři- sm ekat i na značně zvlhlé stopě,
použití je modré rode. davé sněhy a situace, kdy ostatní g Na zmrzlou sůl výborný v poměru
22. - 0  st. C až - 6  st. C skare mod- kli?trové vw ian íy  smekají! 1:2 se stříbrným klistrem rex.

rp rnrip — klistr červeny rode v umerne
it: iuue vrstvě 37. Rex klistr hnědý OV

Tento vosk je vhodný a výrobcem , , VK
doporučovaný pod všechny klistry ~  kh s t r  s tříbrný rode na předešlou Na mokrou stopu a s tarý  hrubozrn-
Vytvoří základní vrstvu. Je to výhod- vrstvu ný sníh! SamotnÝ Př í liš radikální!
né proto, že o sílu skare ušetříme na N-a m° kre Snehy Se s irokým uPlatne ' Nejlépe ve slabé blance pod červe-
nanášenp vr^tup H ic tm  nim’ né rode speciál nebo několik čárek
nanasene vrstvě khstru . 28. Klistr Černý rode do s tř íbrného rode k listru  extra.
23. 0 st. C az - 1 2  st. C speciál ska- A. podkládáme v každém případě ska- ™ ~  ^ . 6 AJ. „ 1n

re rode „  , , . ť 38. Skare modré swix — K10iuut; rem modrým speciál rode, hodí se
Základní vrstva pod všechny fialové v citlivé — slabé vrstvě na zmrzlý ~  na Noovou stopu do 8 st. C

skare klistry. Ze všech skare nejmé- sníh , k terý vlhne. To znamená na v základní vrstvičce
ně přijímá vodu. Proto je také výhod- starý  sníh kolem nuly. — zakrýt filmovou blankou klistru
ný pod klistry. Při závodech na sně- B- Na delší závody při sněhové vodě zeleného swix.
hové vodě, mažeme-li klistry, nechá- vÝk o in ý v poměru 1.1 s červe- 3g_ schola  klistr rode
váme 10—15 cm nezakryté přesahy n . , , , , Adhezní základní vosk pod skare a____ . . .  , ť y C. Pri nečistých závodech, kdy se na , . . .  x ť
speciálu skare. O silu skare speciálu skluznici hromadí senoplex, dává- skareklistry .
nanášíme méně radikálnějších vosků me v tenkých vrstvách postupně — nanést slabou vrstvičku, kterou
skarek lis tru  a klistru. Od —5 st. C do na sebe: speciál skare rode mod- je třeba  zažehlit!
—12 st. C se hodí speciál skare mod- ré, extra klistr s tř íbrný rode, čer- — dá se použít na ostrý sníh v jem-
ré rode v poměru 1:1 se skare mod- né rode a červené rode v poměru ném vypracování i pod tvrdé vosky,
rým rode také na ledovou a zmrzlou 1:1, extra klistr s tříbrný. 40. Klistr stř íbrný rode
stoPu- 29. Swix klistr červený speciál Při mokrém sněhu a teplotách
24. Skare klistr fialový-viola-rode A. Na staré  ne příliš zvlhlé sněhy. 0 st. C až + 4  st. C lze použít tento

Vosk se širokým uplatněním. B. Na starší zmrzlé sněhy při teplo- vosk pro jízdu i stoupání samotný.
A. Na ledovou zmrzlou stopu při tep- tách kolem nuly a oteplování v po- Pod vázáním musí být vrstva vosku

lotách —0 st. C až + 4  st. C. v po- měru 1:1 s fialovým skare klist- zesílena. Pokud by to nebylo postaču-
měru 1:1 s fialovým skarem rex. rem swix. jící, přidáme opět pod vázání něko-

B. Na zmrzlou ledovou stopu při tep- C. Na tra tě  často preparované s vý- lik čárek červeného rode a společně
lotách 0 st. C až —7 st. C v po- skytem nového i s tarého sněhu se rozetřeme.
měru 2:1 se stříbrným klistrem zvlhlou uhlazenou stopou v po- ZDENEK CILLER
(rode silver] v kombinaci se stříb- měru 1:1 s univerzál klistrem trenér  es. reprezentačního
rem snižujeme pravděpodobnost swix. družstva běžkyň

12



D E N  L Y Ž A Ř Ů
za nepříznivých sněhových podmínek §

Symbolickým nástupem k oslavám ZÁVOD RODINNÝCH DRUŽSTEV |PÍ m w  ¡jm,̂
osmdesátých let organizovaného lyžo- Lyžařský oddíl TJ Nové Město na ! § '  ^  S S &  |
vání v českých zemích byl první led- Moravě je znám svou příkladnou ak- WLĚx W ’ j S fP* ílj
novou neděli Dan lyžařil. Sněhové tivitou. I za velmi špatných sněhu- \  ' fcJĚ1/ « ?
podmínky v úvodu nového roku 1983 vých podmínek připravil závod tří- ,ťfí Ž l l ůfápfe
byly i na horách nepříznivé, přesto členných rodinných družstev. Na stár- ||- i
však lyžařské oddíly připravily řadu ťu se sešlo pa tnác t rodinných kolek- p V  " ^ ^2?
akcí. Účast při nedostatku sněhu v ná- ^̂ ĝ vr̂ ávomf1 ottm  ̂’’eho Jl|f M » i f I\|l
borových závodech v běhu a slalomu S e s e t itS ý Y ' 'dvanáctiletý °sym Stovky ^  J L  I  Í ‘M -1
nebyla taková, jakou pořadatelé oče- diváků sledovaly zajímavé hoje na

vovaly často své první soutěže. VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 25 AKCI
v  r m c n n  ma pvirMť-M qx/ apit Středočeský kraj je sice bez jediné- Jednou z nejmladších účastnic Dne
v li ulkli NA LV1LNEM s v a k u  ho horského pásma a byl první led- lyžařů, k terý  připravil Ještěd Liberec,

Propagační závody ve slalomu, ur- novou neděli bez sněhu, přesto však byla pětiletá Šárka. Na obrázku je
čené pro všechny příchozí bez roždí- jeho lyžařské oddíly a tělovýchovné před startem slalomu
lu věku, připravil lyžařský oddíl Ješ- jednoty připravily ke Dni lyžařů 25
l id u  Liberec ne cvičném svahu s nmč- S ^ D e “ ^  "?  c!°  « * »  80. výročí orga-
iou hmotou, kde byla jenom slaba žoffl ,evl| , T, v n’lchž lyža]í jen nizovanebo lyžovaní v ceskych ze- 
sněhová pokrývka. Plakáty včas infor- v rámci odborů turistiky nebo ZRTV. mich- vs'
moval libereckou veřejnost o této akci příkladem může být Kamenice v ok-
a tak  bylo na Bucharce opravdu ži- rese Praha-východ.
vo. Ukazuji to i dva obrázky z této Na uspoM dání 25 akcí S3 podílelo N0VA BEZECKA TRAT
a V;tí' „ „. , , „  31 tělovýchovných jednot a aktivně V Peci pod Sněžkou byl Den lyžařů

Zazavodit si pns l i  všichni mladí se dQ nich 2ap0jilo 186 trenérů  a ly- příležitostí k otevření nových lyžař
il enove jednotlivých di lustev tělový- žařských cvičitelů. Konalo se sedm ských tratí. Připravil je kolektiv BSP
chovné jednoty^ ale také neorganizu- soutěží ve sjezdových disciplínách tělovýchovných zařízení ČSTV nedá
váni lyzciii kteří mohli vychutnat pra- v horských iok a utách, osm přespol- leko konečné stanice lanovky na Za-
vou zavodm atm osféru. Nescházela nícíl a )jSymbolický” běh na ly- hrádky. Chce běžeckou stopu brigád-
elektricka časomíra komentovaní jiz- žích  y senohrabech. Tam během přes- nicky upravovat po celou zimní se
dy rozhlasem a nakonec i mata od- polního běhu napadl jen sněhový po- zónu. Desetikilometrová trasa na své
měna v cíli. Lyžaři Jestedu Liberec p raš ek a skupinka běžců projela  ale- první části má dokonce čtyři stopy,
ak důstojné ^oslavili vstup do jubi- spoň kousek Senohrabské patnáctky na druhé pak dvě. Není náročná, aby

lejmlio roku cs. lyžovaní. -om- nla lyžích ji pjně mohli využívat i začátečníci
Středočeští lyžaři tak i při nepříz- a turisté. Novou trať přivítali s vel- 

Mladí závodníci v cíli nedočkavě če- nivých sněhových podmínkách uspěš- kým uspokojením a již v závěru roku 
kají na dosažený čas 1982 ji využívaly stovky lyžařů, ze-

13



•  BLANKA PAULO zvítězila v XXV. mo majitelem B-licence a musí být •  VE SCHWARZNACHU se zúčast-
ročníku mezinárodních závodů žen reamaterizován, chce-li se zúčastnit nili lednových mezinárodních závodů
v b ě h u  na lyžích v Klingenthalu (NDR) ZOH. Švédský lyžařský svaz by to sa- ve skoku také čs. junioři. Výsledky:
na trati  6,2 km za mimořádně obtíž- mozřejmě přivítal. Ve stejné situaci 1. Resch 225,9 (68,5 a 71,5), 2. Wie-
ných podmínek při velké oblevě před je i dvojnásobná držitelka zlatých gele 222,1 (70 a 69,5), 3. Zauner (vši-
Smetaninovou (SSSR) a Noackovou olympijských medailí z Lake Placidu chni NSR) 216,6 (68 a 69), 4. Polák
(NDR). Byl to úvod k Světovému po- Hanni Wenzelová, vítězka Světového 216,4 (70,5 a 67), 10. Švagerko 207,2
h á ru  na 10 km. Květa Jeriová, k te rá  poháru ve sjezdových disciplínách (62 a 71), 15. Podzimek 205,0 (66 a
nebyla zcela zdráva, nestartovala. Při z roku 1980. Ta čeká na své rozhod- 67,5).
špatném počasí na hlavní závod SP nutí po skončení letošního Světového # BRATŘI PHIL A STEVE MAH- 
se šetřily běžkyně Finska, USA, Ka- poháru. Ráda by zopakovala svůj ú- REOVI, vynikající sjezdaři USA, při-
nady a Norska. Startovalo 82 závod- spěch 1980. „Bylo by to vynikající za- cestovali do Evropy na lednovou část
nic. Výsledky. 1. Paulů 20:33,7, 2. končení její skvělé sportovní dráhy , Světového poháru  se svými manžel-
Smetaninová (SSSR) 20:51,1, 3. Noac- řekl předseda Lichtenštejnského sva- kami j n edávno narozenými dcerami
ková 21:01,6, 4. Šamakovová (SSSR) zu lyžování Hans Schádler. Phil Mahre s manželkou I-Iolly a te-
21.11,8 5. Solterová (NDR) 21:13,3, •  21 TELEVIZNÍCH SPOLEČNOSTI prve tř íměsíční dceruškou Lindsey,
b. Ljadovová (SSSR) 21:14,0, 7. Mor- uskutečnilo přenosy do osmnácti ze- Steve Mahre s chotí Debbie a roční
N m n V?i 9^ " Andi n§ová (°Bň mí z letošního 31. ročníku Intersport- ra tolestí  Ginger. V žádném případě
NDR) 21.21,0, 9. Zimjatovová 21:21,5, turné. Svědčí to o zájmu o tuto tra- však nemají úmysl zanechat závodní
10. Vasinová (obě SSSR) 21:23,4. Umí- činnosti.
stcní dalších čs. reprezentantek: 12. ——̂  a m f r ip a n  Rirr koct-t 7 vUp7 \i
Svobodová 21:29,2, 13. Jebavá 21:30 0 H V  ■ _  M -  , , AMEEICAN BILL KOCH zvítěz 1
28. Pasiárová 22:12,3, 44. H a v ra n M k í  #  • le^ nolvou n.ecle"  v mezmarod-„a 99.C7 7 Ka B  3  l i l i i  3 l l A C f  I  nich závodech ve švýcarském Zernez
68. Vafi'o7; á 523-53 3 ml6l0Va A l  O  11111 O  VOSII * "a  15 k„, v L *  36:41,0 pfed

’ ‘ W svými krajany Galanesem 36:51,2,
•  V BARURIANI (SSSR) v závěru Caldwellem 37:07,2 a Simoneauem

třetího lednového víkendu se konaly mm  38:02,6. Pátý byť Kanaďan Harvey za
tradiční mezinárodní závody ve sko- £  G B  \ l f  Q f  3  38:24,7. Z juniorů byl nejúspěšnější
ku, jichž se zúčastnili také mladí čs. W  « w  Likly (USA) v čase 40:07,6.
reprezentanti.  První den skončil úspě- ----------------------—--------------------------------  * OSMÝ ROČNÍK PADESÁTKY V AL-
c£ a” v ° š ' 233,9 S T a  M ž T p ř e d  « S u l  mezinárodní soutěž s k o k a n í  na TENMARKTD, který  se konal 9 ledna,
svým kra janem  Cerňajevem 231,2 z! a á ‘ku sezóny, j e j í ž  všechny čtyři f “ S é m ^ k o r d n h n  Í a s ě 1 k 3 9 - u 'X u *
(100 5 a 1051 Třetí bvl Nor Taný závody jsou součásti Světového po- v novem íek o rd m m  čase 2.39.13. Diu
Wopp 225,7 ( 9 9 , ? a  103y,5) před  d a l  1*™. W  ¡6 '0  k ra jan  lu n c  meí z trá tu  2:55
šími sovětskými reprezen tan ty  Muchi- •  NORSKÉ BĚŽKYNĚ potvrdily
nem 224,9 (100 a 103,5), Byčkovem skvělou formu třetí prosincový víkend •  DVACETILETÝ JAPONEC MASARU 
218,0 (97,5 a 102,5) a Sajčikem 212,0 na mezinárodních závodech ve švý- NAGAOKA zvítězil v 22. ročníku me-
(97,5 a 97,5). Nejúspěšnější čs. závod- carském Davosu. Na trati  5 km zví- z inárodních závodů skokanů o Tele-
ník Mayer skončil sedmý s 206,9 b. těžila Brit Pettersenová za 17:57,3 vi^ní P °ha r  na velkém olympijském
(97,5 a 96). Umístění dalších čs. sko- před svou kra jankou  Jahrenovou m ůstku v Sapporu před Rakušanem
kanů: 25. Portyk 171,3 (90 a 82), 27. 18:06,9 a čs. reprezen tan tkou  Blankou Steinerem a Norem Jensenem. Výsled-
Raška 170,4 (82 a 86,5), 41. Pustka Paulů 18:07,5. Další umístění: 4. Ny- ^y závodu: 1. Nagaoka 238,9 (107,5
130,3 (73 a 76,5). Druhý den vybojo- braa tenová (Nor.) 18:10,6, 5. Ljado- a 2- Steiner 237,9 (106 a 105),
val prvenství Fin Achonen s 268,3 vová (SSSR) 18:11,0, 6. Maattáová 3- Jensen 237,8 (105,5 a 106,5), 4.
(115 a 114), následován Komárovém 18:17,4, 7. Hámálainenová (obě Fin.) Bteiert (NSR) 229,8 (102 a 105) a
(SSSR) 247,1 (108,5 a 106) a čs. re- 18:21,6, 8. Smetaninová 18:22,4, 9. Stě- Berg (Nor.) 229 8 (108 5 a 101) 6.
prezentantem  Mayerem^ 244,1 (109 a panovová (obě SSSR) 18:22,7, 10. Je- Takag1  ̂ 228,7 (107 a 101), 7. Ohno
107,5). Čtvrtý skončil Čerňajev 238,1 riová 18:24,4, 11. Šamakovová (SSSR) (° ba Ja P/( 213,4 (100,5 a 100,5), 8.
(105 a 106,5). Vítěz prvního závodu 18:26,4, 12. Pasiárová 18:36,8. — 29. Wegscheider (NSR) 209,8 (97 a 100).
Zacharov byl až šestý. Umístění čs. Svobodová 19:30, 34. Kepeňová 20:14. Na s tředním můstku vybojoval prven-
skokanů: 16. Portyk 204,4 (96,5 a 97), Štafetu žen 3 x 5  km vyhrály rovněž štvi Wegscheider s 223,2 [84 a 76,5)
29. Raška 194,8 (95,5 a 91,5), 40. Pust- Norky za 53:08,0 před reprezentant-  před Japoncem Kawabatou 219,4 (76,5
ka 157,3 (87 a 80). kami SSSR 53:21,9 a čs. běžkyněmi a 81J a Steiertem 213 2 (74 5 a 81)

« V MEZINÁRODNÍCH BĚŽECKÝCH 53:50,5. Čtvrté místo obsadila štafeta  ^ a^ai m l s n’° 17^5
ZÁVODECH Kolem Neukirchu (NSR) Finska. Ve štafetě  mužů na 3 x 10 km a a Rakušan G ioyu 2U8,U [/b,b
z mužů na tra t i  15 km byl prvním vybojovali prvenství Švédové Kohl- a
Schneider (NSR) za 52:10,4 před Svý- Berg, Sván, Wassberg v čase 1:33:17 * V REIT IM WIKL (NSR) o třetím
carem Hallenbarterem 53:06,1, P. Zip- před Norskem I. 1:33:44, Norskem II. lednovém víkendu se konaly tradiční
felem 53:51,1 a Behlem (oba NSR) 1:33:58, SSSR I. 1:34:10 a Finskem mezinárodní závody sdruženářů. Zví-
53:57,1. Pátý doběhl Jugoslávec Car- 1:34:19. Štafeta  ČSSR byla až dva- těžil Uwe Dotzauer (NDR) s 429,00
man v čase 54:44,1 následován Fran- náctá . b. před svým krajanem Langerem
couzěm Badonnelem 54:45,9. Ze žen « SBRUŽENÁŘI NDR zvítězili v zá- 407,96 a Schwarzem (NSR) 403,91.
na 5 km zvítězila Ita lka Dali Sasso- věru loňského roku v mezinárodní Další pořadí: 4. Schmieder (NDR)
ová v čase 20:07,5 před Rakušankou soutěži družstev v Oberwiesenthalu 401,01, 5. E. Andeisen 400,28, 6. 11.
Bayerovou 21:11,0 a Švýcarkou Ga- (NDR). Konečné pořadí: 1. NDR I. Boegseth (oba Nor.) 397,38, 7. Lynch
condovou 21:14,8, z juniorek byla nej- (Schmieder, Langer, Opitz) 1267,55, (USA) 396,33, 8. Kramer (NSR) 396,04,
lepší Italka Tozzoniová za 20:53,6. 2. SSSR I. '(Šorikov,' Pektubajev, Ma- 9- Majorov (SSSR) 392,48, 10. Hopl

•  V PLANÍCÍ v zahajovacím závodě jorov) 1218,50, 3. NDR II. 1207,35, 4. [ND„E L . 338’J?3- Ve. byl
turné tří můstků za účasti 99 skoka- SSSR II. 1154,65, 5. ČSSR (Frak, Voj- úspesnejsi Prosvuan tSSSR) s 219,
nů z patnácti zemí zvítězil Nor Opaas kůvka, Kliniko) 1098,30 b. Umístění a TU,’5 ‘ P' 0, Schwarzem 21J,
s 268,1 (100 — nový rekord  můstku jednotlivců — muži: 1. Schmieder (74>9 a a Andersenem 214,5 (76,5
a 93) před Italem Rigonim 263,6 (98 433,05, 2. Langer 417,3, 3. Opitz 417,2, a 7B<’ patnác tku  zaběhl nejlepe
a 90). Další tř i místa obsadili jugo- 4. Dotzauer (všichni NDR) 411,8, 5. Dotzauer za 52.09,3 následován Lan-
slávští reprezentanti:  3. Ulaga 258,5 Šorikov 408,5, 6. Pektubajev (oba gerem 52:20,9 a Polákem Kawulokem
mo om n- • i o/ino in-i 001 nnnm  ^nnnr . .• 1 53:38,6. Z junioru vybojoval prvenství
t w »  ,B‘zl f f 6’2 191 a » ) •  bbSR) « M * -  -  Cs. repi-ezuntaiu.:: 14. y zá; ods <r t r a í e n é ' 1 Geh- Andersen
5. Bajc 244,4 (94 a 87). Trak 374,60, 16. Vojkuvka 372,20, 19. (Ncm.] s 426,44 b. před Hungerem

0 INGEMAR STENMARK, švédský Kliniko 361,70, 22. Tatranský 359,90, (NDR) 411,36 a Raidistoem (Fin.)
dvojnásobný olympijský vítěz 1980 27. Peterka 336,50, 29. R. Kumpošt 405,80. Ve štafetovém závodě mužů
z Lake Placidu a mistr světa 1982 ve 324,50. — Junioři: 1. Hunger (NDR) na 4X10 km zvítězilo Švédsko (Da-
slalomu, prohlásil: „Teprve po skon- 418,30, 2. Garifulin 415,90, 3. Bondar nielsson, Sván, Ottosson, Wassberg)
čoní sezóny se rozhodnu, zda budu (oba SSSR) 414,2. — Umístění čs. ju- v čase 2:05,52,4 hod. před USA
příští rok obhajovat olympijské prven- niorů: 8. Kopal 381,50, 9. Řepka 376,30 2:06:12,2, Švýcarskem I. 2:06:15,2 a
ství v Sarajevu”. Stenmark je jak zná- a 11. Prokůpek 366,90. Norskem I. 2:06:23,6.

14



Světové poháry v plném tempu
V druhé polovině prosince 1982 a první ledna 1983 vybojovali ěs. lyžaři ve 1:59,81, 7. Kernen 1:59,91, 8. Stölzl 2:00,00,

Světových pohárech celkem 170 bodů. Je to příznivá bilance a podíleli se na 9. Měli (Švýc.) 2:00,08, 10. Makejev
ní běžkyně, skokani, sjezdařky a běžec jiří Svub. Naprázdno opět vyšli sjez- 2:00,09, 11. Höflehner 2:00,11, 12. stock 
daři. Nejúspěšnější byly znovu členky reprezentačního družstva běžkyň, které 2d0.’.31’. 13; 5Mair. 2,:00’o3ňn Nia^ei’| eei’
vybojovaly dalších 78 bodu ve dvou závodech, skokani 56, sjezdařky 32 a be- mann 2 02 46 y
žec jiří Švub čtyři body. ‘ ’ , ,  . . .1 J Obři slalom 11. ledna v Adelbodenu

I další program Světového poháru (Rak.) 56,21, 14. Cochrane 57,56, 15. Luhn (délka tratě 1620 m, výškový rozdíl 330
ve sjezdových disciplínách byl naru- lot)a USAJ 57,84. metrůj: 1. Zurbriggen 2:24,94 (1:16,56 a
šován nejdříve špatnými sněhovými Druhý sjezd 20. prosince ve Val Gar- 4:dJ 33j- 2‘ Jal,ehn 2:25’19 n 'lc ’̂ n *
podmínkami « oblevou, v lednu pak " T  l a f e S  I  Ä j  2:S 'o ï  î  i s ’aü a
přívalem nového sněhu. V SP hezcu duller 2:0939, 3.' Ruber 2:09,61. i  iteln- 1=09,15). 5. Franko 2:26,18 (1:16,64 a
po odřeknuti patnáctky v Ramsau od- zer 2:09,64 5 Weirather 2:10,32, 6. 1:09,54), 6. Wenzel 2:26,10 (1:16,72
padl i závod na 30 km ve francouz- Brooker 2:10 58, 7. Read 2:10,61, a’. Stock a 1:09,38), 7. Girardelli (Luc.) a Sten-
ském La Bresse, a náhradou  za Ram- 2:11,06, 9. Cathomen 2:11,07,’ 10. Kernen mark oba 2:26,31, 9. Bürgler 2:26,67, 10.
sau se běžela patnác tka v Reit im (Svýc.) 2:11,30, 11. Flaschberger 2:11,46, Pieren 2:26,88, 11. P. Mahre 2:27,18, 12.
Winkl. Uskutečnily se všechny piáno- 12. Höflehner 2:11,47, 13. Wirnsberger Enn 2:27,65 13. Jacobsson (S'véd. j. 2:28,74,
vanó závndv Světového nohám běž- 2:11,59, 14. Niederseer 2:11,72, 15. Matce- 14- Spiess (Rak.) 2:28,84, 1j. (.amozzi,vane závody světověno ponaiu Dez „n _  „„ 2 ’ 2 1 3 18 Giorgi (oba It.) a Benedik (Jug.) všich-
kyň a skokanu. Beh zen na IQ km ] ; ’ ’ ; 1’ ' ni 2:29,02. — 43. Zeman 2:34,34, 47. Zall-
v Klingenthalu se konal na 3,1 km Slalom }}■ P1,uslnce v ^adonne di Cam- mann 2:34,94. Kolář a Šoltýs závod ne-
okruhu na navezeném sněhu na asfal- pigho (vyskovy rozdíl 170 m v Pevním Bokončiii.
, „ ,, , . kole 63 ve druhem 61 branek : 1. Strandtovem podkladu za podmínek na hra- 1:30)99 '(5145 a 47 54]j 2. stenmark (oba Zeny
nici regulérnosti a obětaví pořadatele š véd.) 1:39,23 (50,95 a 4 8,28), 3. P. Super obří slalom 9. ledna 1983 ve
v Zádově navezli na trať asi 2000 mJ Mahre (USA) 1:39,26 (52,13 a 47,13), 4. Verbieru (délka tratě 1350 m, výškový
sněhu, aby se závod mohl uskutečnit. Križaj (Jug.) 1:39,37 (51,09 a 48,28), rozdíl 405 m.]: 1. I. Eppleová (NSR)
V zahajovacím SP skokanů V italské 5. De Chiesa (It.) 1:39,44 (51,15 a 48,29), 1:16,70, 2. H. Wenzelová (Licht.) 1:16,94,
Cortině ďAmnezzo se hodnotil jen je- 6. Orlainsky 1:39,64 (51,49 a 48,15), 7. 3. McKinneyová 1:16,96, 4. Nelsonová
, knk Gruber (oba Rak.) 1:40,52, 8. S. Mahre (obě USA) 1:17,31, 5. Serratová (Fr.)

, , . . .  ,. c ... . , (USA) 1:40,59, 9. Canac (Fr.) 1:40,75, 1:17,33, 6. M. Eppleová (NSR) 1:17,48,
Nejvtce bodu v teto časti Světových lQ_ Edalini [lt j i :4o,84, 11. Zurbriggen 7. Barbierová 1:17,87, 8. Chaudová 1:17,98,

pohárů z čs. reprezentantu vybojoval 1:40,89, 12. Popangelov [Bul.) 1:41,51, 13. 9. Reyová 1:18,04, 10. Pelenová [všech-
skokan Pavel Ploc — celkem 44. Za Halvarsson (Svéd.) 1:41,96, 14. Liithy ny Fr.) 1:18,10, 11. Kirchlerová (Rak.)
třinácté místo v zahajovacím závodě (Svýc.) 1:42,27, 15. Andrejev (SSSR) 1:18,11, 12. Haasová (Švýc.] a Konzetto-
lniersportturné v Oberstdorfu 3 body 1:42,59. — 30. Zeman 1:44,39, 41. Schim- vá (Licht.) obě 1:18,32, 14. Kronbichle-
(hovoří se o jejich dodatečném anu- mer 1:48,78. rová (Rak.) 1:18,34, 15’. Preussová (USA)
iování za reklamu na rukavicích ne- Super obří slalom 22. prosince v Ma- a Gergova J^.SR* ob)i lj 18>49; ~  30' Cha!;" 
odnovídaiírí řádům FIS) 6 b za de- donne di Campiglio (délka tratě 1920 m, vatova 1.19,41, 59. Marasova 1.21,17, 61.Odpovídající íaaum  r i i j ,  o u. zu ue v . íknu- rn„dîf  1 Metr 1-43 71 Gantnerová 1:21,33, 65. Ho stricuvásáté místo na Intersportturne v Gar- vyskovy rozdit 530 m) 1 Mair 1.43 71, ^  ^  n  Valešuvá 1;21>8Bf 74 Medzi.
misch-Partenkirchenu, deset bodů za £4395 4. Heinzer 1 43,97, 5 Strolz (Rak.) l id s k á  1:21,99.
šesté pořadí v prvním zavocle Bolte- 4.44^  6 Franko (Jug.) 1:44,47, 7. Ma- Druhý super obří slalom 10. ledna ve
mie a maximální počet 25 bodů za ví- der (Rak.) 1:44,49, 8. Weirather 1:44,70, Verbieru (délka tratě 1350 m, výškový
tézství v druhém závodě tohoto turné 9. Benedik (Jug.) 1:44,73, 10. Kersch- rozdíl 405 m): 1. Nelsonová 1:08,56, 2.
v Harrachově. Celkem 38 bodů připo- baumer (Rak.) 1:44,83, 11. Erlacher (It.) Haasová 1:09,16, 3. I. Eppleová 1:09,41,
iila do své příznivé bilance běžkyně 1:44,86, 12. Stock (Rak.) 1:45,04, 13. 4. McKinneyová 1:09,59, 5. H. Wenze-
Blanka Paulů, která byla třetí v Klín- Gruber -V45,42, 11' <cLo f lier 4:45,13' 15' p°hvá 1:°9>69> M- EPPle°vá 1:09 78 7.noisM , no i,„ Wenzel (Licht.) 1:45,21. — 3U. Zeman Chaudova 1:10,16, 8. Serratova 1:10,25,
genthalu 1 na Zádové Dalších 23 bo- 1:46 29 56 žallmann 1:47,57, 6U. Kolář 9. Kronbíchlerová 1:10,41, 10. Walliserová
du si připsala Kveta Jeriova, 14 bodu 1;47 g5 (Svýc.) 1:10,42, 11. Cooperová (USA)
sjezdařka Olga Charvátová za dobré Kombinace sia,om a super obří sla- 1:10.55, 12. Quittetová (Fr.) 1:10,64, 13.
vykony ve slalom ech v Davosu a lom v Mati0UIlě di campiglio: l. Zur- Armstrongové (USA) 1:10,71, 14. Ziniová
Schrunsu, 12 bodů běžkyně Anna Pa- briggen 16,62, 2. Orlainsky 20,95, 3. Gru- í rt-3 1:10,78, 15. Reyová 1:10,84. — 18.
siárová, po devíti bodech sjezdařky ber 22,48, 4. Križaj 34,59, 5. Strolz 37,42, Charvátová 1:11,10, 51. Mařasová 1:12,84,
Jana Gantnerová a Alexandra Mařa- 6. Liithy 41,18, 7. Erlacher 41,97, 8. Sten- 56. Hojstričová 1:13,29, 62. Gantnerová
sová, jakož i skokan Jiří Parma. Nově mark 43,67, 9. Canac 48,29, 10. H. Spiss 1:13,59, 67. Valešová 1:14,00, 72. Medzi-
se zapsali do kvalifikace Světových (Rak.) 50,12, 11. Edalini 50,43, 12. Wörndl hradská 1:14,26.
pohárů běžec Jiří švub se 4 body a i adre]1ev3,54 233'l5UlEnn Ï̂ s ^ 1 53’94’ Slalom n - letlna v Davosu (výškový
běžkyně Viera Klimková s 2 body. ’ ’ ' ’ rozdíl tratě v obou kolech 50 branek):
Gabriela Svobodová přidala  na své Síalom 4 ledna 1983 v Parpanu (vys- McKinneyová 1:25,26 (44:03 a 41,23),. , „„ .  ̂ , W. 0 , , kovy rozdíl 166 m, v prvním kole 59, ve ’ . .  . . . . .
konto v SP bezkyn další 3 body. druhém 68 branek): 1. S. Mahre 1:38,96 2- Hessova (Svyc.) 1:25,44 (44,14 a 41,30),

(49,05 a 49,91), 2. Liithy 1:40,73 (49,55 3. Pelenová 1:25,73 (44,02 a 41,71), 4.
SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH a 51,18), 3. Wenzel 1:40,92 (49,06 a 51.86), Cooperová 1:25,79 (44,26 a 41,53), 5. H.

M ... 4. De Chiesa 1:41,27 (50,39 a 50,88)’,, 5. Wenzelová 1:25,82 (43,96 a 41,86), 6. Stei-
UZ1 Gruber 1:41,38 (49,81 a 51,57), 6. Pieren nerová (Rak.) 1:25,91 (44,30 a 41,61),

První sjezd 19. prosince 1982 ve Val (Svýc.) 1:41,52 (49,98 a 51,54), 7. Canac 7 p wenzelová (Licht.) 1:27 26 8. Ma-
Gardeně (délka tratě 3346 m, výškový 1:41,99, 8. Wörndl 1:42,23, 9. Tonazzi KonloVä [It 1 1-27 45 9 M ’ Eppleová
rozdíl 839 m): 1. Cathomen (švýc.) (It.) 1:42,28, 10. Juleh 1:42,33, 11. Hel- f 27 4f  in Rudero^ íRak 1-27 89 11
2:09,54, 2. Resch 2:09,87, 3. Klammer degger (Rak.) 1:43,00, 12. Franko 1:43,15, 1-27>46, lu- Kuaerova IRdk.J ^AÖJ, -Li.
(oba Rak.) 2:10,09, 4. Räber (Svýc.) 13. Mougel (Fr.) 1:43,41, 14. Andrejev Quariová (It.) 1:28,31, 12. Charvátova
2:10,12, 5. Read (Kan.) 2:10,39, 6. Wei- a Kaiwa (Jap.) oba 1:43,46. 1:28,60, 13. Kronbichlerová 1:28,85, 14. To-
rather (Rak.) 2:10,69, 7. Heinzer (Švýc.) První sjezd 9. ledna ve Vel d’Isère niolliová (It.) 1:29,57, 15. Lazaková (NSR) 
2:10,71, 8. Stock (Rak.) 2:10,79, 9. Höf- (délka tratě 3410 m, výškový rozdíl 915 1:29,72.
lehner 2:10,81, 10. Wirnsberger (oba metrů): 1. Resch 1:59,26, 2. Liischer Siezd 14 ,edna ve Schrunsu ídélka
Rak.) 2:11,11, 11. Brooker (Kan.) 2:11,35, Hq44J „ nathnmen 1.5956 4 Read ' I n  ^dna ve senrunsu (aeiKa12. Flaschbereer 21147 13 Niederseer 1-59=44- 3- Cathomen i.jJ,bb, 4. Keau trate 2100 m) vySkovy rozdíl 540 m):
(oba Rak.) 2:11,64, 14.’ Mair (It.) 2:11,72, i:" -57. 5- Mair 1:59,64, 6. Weirather Agostiniová (Švýc.) 1:24,57, 2. Chau-
15. Gattermann (NSR) 2:11,87. — 53. Žali- 1:59,71, 7. Měli (Svýc.) 1:59,87, 8. Stölzl dová 1 .-24,69, 3. Attiaová (Fr.) 1:24,89,
mann 2:14,51. (Rak.) 1:59,93, 9. Räber 2:00,00, 10. Stock 4 Grahamové 1:25,08, 5. Sorensenová

Kombinace super obří slalom ve Val 2:00,44, 11. Dürr (NSR) 2:00,46. 12. Klam- [obě Kan.) 1:25,12, 6. I. Eppleová 1:25,30,
d’Isère a první sjezd ve Val Gardeně: mer 2:00,61, 13. Flaschberger 2:00,64, 14. 7 Gantnerová 1:25,32, 8. Walliserová
1. Heinzer 14,10, 2. Müller 15,84. 3. P. Mahre 2:00,80, 15. Makejev 2:00,85. 1:25,37, 9. Waidmeirová (Fr.) 1:25,49, 10.
Liischer^ (oba Svýc.) 18,22  ̂ 4. Weirather Druhý sjezd ID. ledna ve Val d’Isère Vitzthumová (Rak.) 1:25,59, 11. Eratová
(Švýc.) 526,70;;lb7er H02f0le7hňer6'26,86,rb8.18Caetn (délka tratě 3410 m’ v?škovy r°9zdíl 915 ¡Svýc’] 1-25^  12; GerSova 1:25’66’r 13- 
homen 30 45 9 Read 30 56 10 Sbar- metrů): 1. Cathomen 1:59,20, 2. Read Gutensohnova (Rak.) 1:25,70, 14. Wies-
dellotto (It.) 38,93 11. Mair 43̂ 22, 12. 1:59,32, 3. Sbardellotto 1:59,66, 4. Müller lerová (NSR) 1:25,71, 15. Kirchlerová
Makejev (SSSR)’ 51,06, 13. Hinterseer 1:59,73, 5. Klammer 1:59,75, 6. Räber 1:25,72. — 22. Charvátová 1:25,91.

15



Slaluin 1B. ledna ve Schrunsu (výškový 1 % # '  -w #  v  I \  r  l _ °
rozdíl 180 m, v prvním kole 55, ve dru- Výroční  c l e n s k e  sc hů ze
hém 56 branek): 1. Kronbichlerová 9 "

,!SeAoS/; M2: - S T r p o t v r d i l y  ro zv o j  l y ž o v á n í
(Pol.) 1:38,54 (47,08 a 51,46), 4. D. Tlal- ,r , - , , ....................... , , - , , , f . . . . .  . , .ru i i -, on nc , Anra r t on ! rr Take další výroční clenske schůze a konference lyzarskycli oddílu byly dn-kaova Pol. 1:38,95 47,56 a 51,39), 5. , , . , . . . . . . . .  x. .. , . . .  , „ „ . _...
Steinerová 1:39,07 (47,38 a 51,69), 6. Char- ™ T  in ten zívn ěn i jejich činnosti a mohutného rozvoje lyžovaní. Pri vstupu
vatová 1:40.42, 7. Mařasová 1.40,70, 8 do roku 35. výročí Vítězného února a sjednoceni cs. elovychovy, jakož i 80.
c, , . ’ on n . , ’ výročí organizovaného lyžovaní v ceskvch zemích mají slavnostní rámec a ly-
m ,“VÍ  „  Jn '?n , \  fl,schenw,a“ °v„a žaři oslavují lato jubilea, jakož 1 přípravy k VI. sjezdu ČSTV uzavíráním hoš-RakJ 1:41,20 10 1 Eppleova 1:41,30, notných 2ávazkíí.
11. Frigova (It.) 1:41,63, 12. Landstatte- J
rová (Rak.) 1:41,83, 13. P. Wenzelová V LIPNÍKU NAD BEČVOU PEČUJÍ cvičených clětí. V roce 1983 má být
1:41,92, 14. Zavadlavová (Jug.) 1:42,08, 0 MLÁDEŽ výcvik rozšířen o dvě až tři soboty.
15. Ederová (Rak.) 1:42,14. ^  V Lipníku nad Člen Předsednictva VSL ČÚV ČSTV

j Bečvou oslavují 90. s - ing. Jedlička zdůraznil, že TJ Klí-
SP skokanů V I výročí vzniku or- novec v současné době pomáhá rege-

První závod 18. prosince 1982 v Cortině S k ganizované tělový- neraci sil široké pracující veřejnosti
d’Ampezzo: 1. Nykkanen (Fin.) 120,7 [ Ě  Bwjjp P l chovy a výroční prostřednictvím lyžařských vleků, kte-
(87 m), 2. Hansson 120,4 (86,5), 3. Berge- f m  n j | ï j | |  členská schůze ly- ^  Jsou Ufěeny pro všechny vyznava-
rud 118,6 (86), 4. Bremseth (všichni Nor.) _ _ žařského oddílu ^8 lyžování. Připomenul, že lyžařům
115,5 (85)-, 5. Sumi (Svýc.) 115,0 (85), , . -  ■ místního Spartaku se podařilo za velmi krátkou dobu
6. Boegseth (Nor.) 113,1 (83,5), 7. Kok- | \ ’ /  dobře zapadla do zajistit velmi dobré zázemí jak pro
konen 109,5 (82,5), 8. Pusenius (oba d 53 A LJ A QO rámce těchto oslav. sportovní, tak i pro masové lyžování.
Fin.) 109,3 (83), 9. Rigoni 108,6 (81), 10. r M A n A o J  Lyžaři jsou nejlépe Vyslovil přesvědčení, že i nadále
Tomasi (oba It.) 107,4 (81), 11. steiert hospodařícím oddí- v Pi’àci nepoleví a budou neustále
(NSR) 106,4 (81,5), 12. Puikkonen (Fin.) lem této tělovýchovné jednoty a mo- rozvíjet a zkvalitňovat svoji činnost.
105,0 (80), 13. Hirner (Rak.) 104,5 (80), hou se pochlubit příkladnou péčí při LYŽAŘSKÝ ODDÍL MLÁDEŽE
14. Colin (Fr.) 104,3 (80,5), 15. Kogler výchově mládeže. Svědčí o tom kaž- xj TEMPO
(Rak.) 104,0 (80). — 19. Vacek 102,4 (79) doroční pořádání lyžařské školy mlá- , , - , ,
24. Parmo 100.6 (78,51, 27. p. Ploc 97,7 deže, kterou pravidelně absolvuje 50 , K 1 la ™ m J>kci D1 ‘yzarskelip oddi-
(771. 33. Tanczos 04,0 (75), 39. ČÍŽ 89,1 až 70 děti ve věku od 8 do 14 lei a lu TL Z, “ l?1™ '11'™
(73,51. Hodnotil se jen jeden skok, podle zájmu 1 děti předškolního ve- ° ca J a t r l !°. >,z.  devata « rn á c t ld e n m

výsledky dalších čtyř závodu 31. Inter- ku. Jejich závěrem jsou vždy závody '! V  7111 '17 sous le-c ent na umo-
sportturné jsou na sir, 4, šestého a sed- ve slalomu a oblíbený karneval na e ,hmote v , Plsk.u a „dalsl tréninkové
mého XX, Bohemie „a str. 5. sněhu. V lyžařském středisku oddílu ;od“ y M  hmotě y Praze i v Pisku.

v Uhřínově nezměrným úsilím a obě- Yelke “5 lb e . „s8. ‘f*1 Pravidelní cvi-
sp v BĚHU NA lyžích tavostl členů se podařilo v roce 1982 c,em . v *ei° .cvlc,ne- ktar? ,!ln , .uca,s.11 asl

Maži vybudovat nový lyžařský vlek LV 30(1 aY°vky„ S l 1 z kaPacimich důvodů pn
„ . . „  a lyžařskou boudu, nutnou k jeho pro- ?Ydos“ ku prostoru a cvicitelu mti-
Prvn, závod 18 pros,oce 1982 » Davosu vozu v akcl stronS na poiSostJ _  ,‘s lo . aa>a dyt rozdělena. Kladné byla hod-

r ,  í,m: , PJaS|  ^  v- ' výchově ku prospěchu Při výstavbě M cena cm nost ‘yzarských cvtctlelu
i f o « ,  ř \ r  f  ’ W »  od p i-acotán ovíce než 1600 bii- pn odd,lovem výcviku . jejich brigad-
%  h  1  “  ( Í,SM  S”“  gádnických hodin bez nároku na od- n‘cka c,dn,ost prl rekonstrukci lyzar-
Í w ' 1 ' f  Ô , ’ měnu, další lisic při pedagogické vý- s k e l°, vleku "a “ f lanf e a upra'
! r f Sï e,r,g Í „ d  d :  , a f k°" ď  cvikové činnosti mládeže a obsluze Yacl1. t1er.en.u; ,u5pe?na ', y l a P‘; f f a , va-[Fm.) 47,31 9, Bakken (N0r 47,33 10 vleku oddI1 „  ne)en vi,nu]e sjezd0. rejne Jyzarske školy pro Sídliště Lhot-
k,, akl" [,s , d a r  d  Î * .  , (? U  Věrnu lyžováni, ale udržuje také pra- Predesslm .,mlade2 ? te,t0 Prazske
f s :3 , a, ZlT a  Z Ïd, , '  ' t ‘  vldoloé standardní běžecké tratě v le- F ” ?' PyPravila 10 jednodenních ví-
SSSR) 47:49, 14. De Zolt (IL) 47:53 15, rénech oblastl u h f,nova „ Drahotuši. k?nci“v>'c.h zájezdu. Ospesne si vedle
Lnrdvall (Nor.) 47:54. -  40 Becvar 48:55, kde „  takě ]iž někoIlk sez6n ku. zavodni družstvo mládeže na Prazske 
52, Svah 49,12. 68. Švanda 50:04, 91. Gear- naji febo a ptonýrsk4 llga okresu vlocce Hlavním úkolem pro rok 1983

S2" ’ Přerov v běhu na lyžích a kam zajíš- Ie , zYyslt pocet kvalifikovaných cvi-
Druhý závod 14. ledna 1983 v Reit im dějí hodně i lyžaři-turisté. V oddíle cltelu-

Winkl — 15 km: 1. Ottosson (Švéd.) působí 38 aktivních lyžařských cviči- BRONZOVÁ PLAKETA LYŽAŘŮM
40:12,4, 2. Koch 40:22,5, 3. Dotzler (NSR) telů. Splnění dobře připraveného plá- TJ GOTTWALDOV
40:26,6, 4. Danielsson (Švéd.) 40:31,9, 5. nu práce na rok 1983 bude znamenat Lvžařskv nridíl tt r nttwiaiHm,
Grünefelder (Svýc.) 40:34,7, 6. Galanes další rozvoj lyžování v Lipníku nad hyzaisky oddíl 1J Gottwaldov naÍTJSA1 40-37 s 7 RphiP 1MSR1 4n 4i Q u - uzvoj lyžovaní y LipniKU nau výroční clenske konferenci se mohl(USA) 4U.37.6, 7. Behle (NSR) 40.41,9, BecVOU a hodnotný pnspevek oddílu nochluhit získáním Rrnnynvp nlnkotu
8. Vâariânen 40:50,0, 9. Karvonen (oba- k 80 výročí organizovaného lyžařské- P C 1U Z1, l anim oronzove plaketyFim 1 an « 9  m ccomvoR „ ,r, - n  r  vy1UL1 Uigdinzuvaneno íyzaisKc v socialistické soutěži a zapojením
Fm.) 40.55,2, 10. Soemskar (Sved.) ho sportu  v naši zemi. Po získání III. 4 „zorných kolektivů mládeže/ v  ínň
40:56,7, 11. Wassberg 40:57,7, 12. Lebanov stupně v roce  1978, II. stupně v roce f j , '  sezóně žáci z S ě S l i  v okresním
(Bul.) 40:58,0, 13. Ostlund (Svéd.l 41:00,8, 1980 ie lyžařský oddíl Spartaku l ín- , - , , zaci zvítězili y ok iesm m
14. Mieto 41:01.8, 15. Kirvesniemi (oba nik nad Bečvou o p r i ^  1 k ra jském  poháru  Pazoutova se sta-
Fin 1 41-02 7 -  17 Svuh4i G7 i 25 Bp Wiř i uecvou opi dvnenym Kancnua la tro jnásobnou přebornicí CSR ve s lanil.j 41.U2,/. — 17. Svub 41.U7.1, 25. Becvar tem na titul Vzorný I. stupně. lm„„  nh«írT1 ,,ia nmi, n „ vnmhinpni
41:29,4, 56. Simon 42:46,5, 74. Koliút lomu, oDum^ sldiomu a v kombinaci
43:33,5. V TJ KLÍNOVEC LYŽAŘI AKTIVNÍ mladších zacek. Ve sjezdu v přeboru

i a „1 - ti T-i' zvítězila Navrátilová, která startovala
y vpeYklepá L \ S! s h SC 1UZe J  - KV1?0' i na neoficiálním žákovském mistrov-Druhý závod 14. ledna v Klingenthalu yec která se konala v zavodním klu- ství Evropy Trofeo Topolino v ital-

-  10 km (9,3 km): 1. Pettersenová (Nor.) bu D° lu Jana bvarmV v Chomutove ském Monte Bondone a ve slalomu
27:30,8, 2. Johanssonová (Svéd.) 27:34,0, potvrdila, ze lyžaři jsou nejaktivnej- obsadila osmé místo. Do konce října
3. Paulů 27:35,2, 4. Nybraatenová (Nor.) ®im oddílem. V posledních třech Ie- 1982 odpracovali členové oddílu 13 339
27:36,3, 5. Hiimalainenová (Fin.) 27:53,0, těch se podařilo zajistit velnu, kvalit- brigádnických hodin a dokončili pří-
6. Boová (Nor.) 27:54,5, 7. Solterová ni základnu materiálně ^technického stavbu chaty Javorka, kde kromě uby-
(NDR) 27:59,2, 8. Zimjatovová 28:03,3, zabezpečeni jak na lyzarskepi svahu tovny bude v provozu i ohřívárna pro
9. Smetaninová 28:08,0, 10. Ljadovová s omelou hmotou na Partyzánu, tak lyžařskou veřejnost. Splnění nového
28:10,1, 11. stěpanovová (všechny SSSR) 1 v arealu na Khnovci Uvazuje se závazku oddílu na rok 1983 má být
28:14,6, 12. Jahrenová (Nor.) 28:15,0, 13. . ° zatravnem arealu, dokončeni sjez- nástupem k získání Stříbrné plakety
Jeriová 28:16,4, 14. Myrmálová (Nor ) dových tiati, zasliesen i vleku c. 1, ČSTV cd
28:18,5, 15. Žabolotská (SSSR1 28:19.3. -  postavení věže rozhodčích, vybudovš-
18. Pasiárová 28:22,5, 29. Svobodová ní nového Vleku na svahu s umělou .. .......... ..
28:30,7, 31. Jebavá 28:39,0, 43. Havraně!- hmotou a získání vozidla na úpravu Fotografie na titulní, druhé, třetí a
ková 29:12,7, 48. Nedomlelová 29:43,9. svahu. Umělý svah potřebuje zvýše- zadní straně obálky Bohumil Hynek.

Výsledky třetího závodu na 10 km nou propagaci, aby byl více využíván Fotografie uvnitř měsíčníku Bořivoj
v Zádově jsou na str. 6 v článku Norky lyžující veřejností. Veřejná lyžařská Dvorský, Ota Mrákota, Jaroslav Trou-
a čs. běžkyně dominovaly v Zádově. škola každoročně zvyšuje počet vy- sil a archiv.

16



Ú SPĚŠN É ^
XX. Turné
Bohem ia - ; a |

I za nepříznivých sněhových pod- %-<%\
mínek čs. organizátoři dobře při pra- v H k
vili jubilejní XX. ročník Turné Bohe-
mia v Harrachově, jehož oba závody  \
byly Světovýrp pohárem skokanů. Na  % % ^ĚL  \
prvním obrázku čs. reprezentant Pavel \ \
Ploc z Harrachova, k terý  příjemně  n B
překvapil vítězstvím  v druhém závodě  ’ tbE P
a v celkové klasifikaci Bohemie skon-  vH^sE:
čil třetí. — Na druhém nová dvou- V Í|k
sedačková lanovka na Čertovu horu, \  \
která při turné již byla v provozu  \  \
a umožnila rychlou dopravu závod- \  \
níků. — Třetí obrázek ukazuje, že  \
mistrovství světa v letech se rychle  \
blíží. Svědčí o tom propagace v har-
rachovských obchodech i řada pou- ~
tačů kolem  hlavní silnice.



Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



Vítáme účastníky 7. MS v letech na lyžích



Tři záběry z mistrovství CSSR 1983 v běhu na lyžích na Malé Jizerce, k teré uspořádala vzorná TJ Rudá hvězda Jablo
nec nad Nisou. Na prvním vítězná štajeta Dukly Liberec (Bečvář, Švanda, Švub), na druhém Viera Klimková (ČH 
Štrbské Pleso), která se pochlubila dobrými výsledky, a na třetím Blanka Paulů (VŠ Praha) — získala zlatou medaili 
na 10 km , stříbrnou na 5 k m  a bronzovou ve štafetě.



Z°!SAHU Před y  MS 1983P R I S T I H O  »' í  h .  «»S • I I  <3 i  7  ©  « ř

CISIA v letech na lyžích
Máme upřímnou radost z tolio, že Mezinárodní lyžařská federace (FIS) po- 

PŘEDOLYMPÍ JSKÉ věřila Československou socialistickou republiku uspořádáním mistrovství světa
-  1383 v letech na lyžích. Naše země hostila již účastníky mnohých evropských

Z A V U U Y  a světových soutěží v různých druzích sportu. Z nedávné minulosti můžeme
V SARAJEVU vzpomenout například mistrovství světa v cyklistice, mistrovství Evropy v atle

tice, mistrovství světa v ledním hokeji i mistrovství světa v klasických lyžař-

• ských disciplínách v roce 1970 ve Vysokých Tatrách.
Naši lyžaři oslavují letos 80 let organizovaného 

_  tohoto krásného sportu v českých zemích a svě-
MiSTROVSTVÍ ČSSR tový Šampionát v letech je významným příspěv-

^  _ OĚ- ****"% kem r jubileu. Celá historie lyžování představuje
V E  S J E Z D O V Ý C H  l  období usilovné práce tisíců nadšenců pro lyžo-
D i q p i p i  íN  Á P H  f f  vaní, jejímž výsledkem je dnešní současnost, kdy

L ii\i/- \v ^ n  1 lyžování se stalo téměř sportem národním. Výcvi-

Í m  ^  kovými zájezdy do našich krásných hor, při nichž
cvičitelé organizují výuku lyžování, prochází veš-

'%T..... kerá školní mládež. Statisíce našich pracujících
nacházejí v lyžování na horách pohyb, zábavu, 

T- S S Ě Ě S Ě ík rekreaci a odpočinek. Každoročně přibývá počet 
,111 veřejných lyžařských škol, takže stále větší počet

zájemců má možnost se seznámit se správnou 
lyžařskou výukou. Dá se říci, že v ČSSR lyžuje každý šestý občan a v každé 

IIP domácnosti je minimálně jeden pár lyží.
Z obětavosti, z nadšení, lásky k horám, lyžování a ke kraji, za významné 

podpory státních a stranických orgánů rozvoji tělovýchovy a sportu, je budo- 
NA TITULNÍ STRÁNCE POHLED NA  váno i sportovní středisko v Harrachově. Stává se nejvýznamnějším centrem
MAMUTÍ MOSTEK V HARRACHOVE turistiky, lyžování a rekreace západní části Krkonoš. Jeho dominantou je

1r7 nn n f i r w n  n ř ' mamutí můstek s normovým bodem 120 m, na němž se budou odehrávat velké
_ . - boje o titul mistra světa 1983 v letech na lyžích. Jiz při prvním týdnu meziná-

UŠTEM  7. MISTROVSTVÍ SVĚTA 1333 ,.0J n(ch |e((l .  IIal.rachovij před ,řemi rolfy „  ¿ v o d n íc i i lyžařští odborníci
V LETECH NA LYŽÍCH. NA ZADNÍ pochvalovali podmínky pro dobré výkony. Tentokrát jsou ještě mnohem lepší
STRANĚ OBÁLKY OLGA CHARVATO- při upraveném profilu můstku a výstavbě dvousedačkové lanovky na Čerťák
VÁ, KTERÁ SI ÚSPĚŠNĚ VEDE VE s dvěma mezistanicemi na doskočišti a u nájezdové věže. Byla dokončena
SVĚTOVÉM POHÁRU VE SJEZDO- výstavba věže rozhodčích, kabin pro televizní a rozhlasové komentátory, svě-
VÝCH DISCIPLÍNÁCH, S TRENÉREM telné výsledkové tabule a řada dalších technických zařízení. Hlediště bylo rozší-
CS. REPREZENTAČNÍHO DRUŽSTVA řeno a upraveno, postavena nová silnice k doskočišti.
SJEZDAÍÍEK PAVÍ EM ŠŤASTNÝM  V Harrachově byla dokončena plynofikace v souladu s plánem komplexního

řešení otázky Krkonoš, jakož i kanalizace a zajištěno energetické zásobení. 
Nový silniční obchvat svede veškerou dopravu mimo město. Na rozlehlém  
novém parkovišti je místo pro více než 300 aut. Zajištěna je autobusová ky- 
vadlová doprava. Nová prodejna potravin je architektonickou zajímavostí 

h 1 y* i f iP ř H i lI  krkonošského střediska zimních sportů. V únoru byl otevřen velkokapacitní
i !  lli ■ W  J y 1- I  i L N l  É  T i  H  stravovací podnik Čertovka se samoobsluhou i restaurací s obsluhou, Stře-
!pf ¡ li JT ti ^ 1 I r *  J i  ([i i|ff fjflw disko zimních sportů SSM Junior-hotel a velká zotavovna národního podniku

Armabeton. Po velkých úpravách se zlepšily podmínky v tělovýchovném stře- 
disku ČSTV v Rýžovišti, byly dokončeny rekonstrukce zotavoven ROH. Harra- 

Ročník 69 Číslo 3 chov přivítá účastníky 7. MS v letech na lyžích v novém kabátě.
,, . .... , Všechny komise organizačního výboru mistrovství světa se snaží, aby závod-Vydava Československy svaz telesne vy- „ E -
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. ,11C1> funkcionáři, hosté a návštěvnici šampionátu byli spokojeni. Očekává se
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- účast nejlepších skokanů osmnácti zemí a podle předběžných zpráv by
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- neměl chybět žádný ze závodníků světové špičky. V posledních týdnech se
Pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční podstatně zlepšily i sněhové podmínky.
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, Čtyři sta miliónů let staré pohoří Krkonoš je svým terénním reliéfem, snad- 
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- ným přístupem na hřebeny, střídáním horských lučin, skal, dolin, plochých
Rin<M ^ i?1' °  Kulhánek’ ^ UDr- F- Mach, kopců, svou vzácnou květenou a geologickou charakteristikou předurčeno jako
pňn '"i6 n ! — ^ áSf ’ Z' P„ U U,’ rekreační oddechová i víkendová oblast, především pro severní a východníPhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel , E  . , , , ,
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- Cechy a hIavní mestn Prahu- Samotný Harrachov ma i bohatou sklářskou
ská 1. Tel. 2314884. Redakční uzávěrka: k 1. tradici. První sklárna zde byla založena již v roce 1712 a sklářské muzeum
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- ve svých exponátech dokazuje lásku k práci a dovednost zdejších lidí. Pro
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské nového mistra světa připravili krásný 120 cm vysoký pohár z křišťálového
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. skla.
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném Krásu a přírodní bohatství chrání stát statutem Krkonošského národního
podá a objednávky přijímá každá admi- parRu § Krkonošemi a jejich bájným Krakonošem se setkávají již naše děti
nistrace PNS, posta a doručovatel. Objed- , , . „  „  . * E . E  , . „.. . . - i
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- v P O ^ k a c h . Maji zvláštní atmosféru, dobrou, přívětivou, tajemnou, s vum
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod domova, láskou k práci, k lidem, dobru. Přijeďte na mistrovství světa, abyste
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, le i jejich život blíže poznali.
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla VLADISLAV KRUMER
byla 1. února 1983. předseda organizačního výboru MS 1983 v letech
ISSN - 0323 - 1445 a místopředseda ČÚV ČSTV

1



Harrachov

to ^roku v lyžování' a nejvýznainnčjší  ̂ ^
sportovní událostí jubilea 80 let orga- ^ a*sw®SS!
nizovauého tohoto sportu  v českých 
zemích. Bude slavnostně zahájeno 
v pátek  18. března v 9.30 hod. Nově 
budované krkonošské středisko spor
tu, turist iky a rekreace  je připraveno 
přivítat nejlepší skokany z celého 
světa, jakož i návštěvníky ze všech
kra jů  naší vlasti i ze zahraničí. Nové středisko zimních sportů SSM Junior-hotel v Harrachově na Rýžovišti ,

V době redakční kde  budou ubytováni účastnici 7. MS 1983 v letech a zahraniční hosté
uzávěrky březnové-

S  měsíčníku b v l i^n a  v ce lkovd klasifikaci d ruhé místo za 10.30 hod. první závod — tři kola.
| f  /JI MS 1983 v letech Nykánenem před Bulauem. Je to jeho Po ukončení na dojezdu vyhlášení

přihlášeni repre- další slibný výkon před mistrovstvím výsledků a odevzdání cen za 1.—3.

% L _________ Ě  mí: Bulharska, Fin- z  tí tř i  m edaile čs renrezen tan tů  Sobota 19‘ března: v 10-30 hod- drL1-i f f i M i  ska, Francie, Itálie, v MS v letech reprezen tan tu  hý závQd _  m  kola Po ukončení na
Japonska, Jugoslá- _ _ dojezdu vyhlášení výsledků a ode-

vie, Kanady, Maďarska, NDR, Norska, Zatím tř i  medaile  získali čs. repre- vzdání cen za 1.—3. místo.
NSR, Polska, Rakouska, SSSR, Švéd- zentanti v dosavadní^ histoi ii šesti Neděle 20. března: v 10.30 hod. třetí  
ska, Švýcarska, USA a CSSR. Jméno- íočníků mistiovství světa v letech na závod — tři kola. Po ukončení na do
vité přihlášky na světový šampionát lyžích^ První — bronzovou — vybojo- jezciu vyhlášení výsledků a odevzdá-
měly lyžařské národní svazy možnost Víd Jjří Raška na úvodním světovém n j cen za d —3 místo — ve 14.00
zaslat až do 10. března 1983. předpo- šampionátu v této atiak tivn í disciplí- pQd_ slavnostní zakončení 7. MS na
kládá se však, že na harrachovském  nd v roce 1072 v jugoslávské Planici, dojezdu m ůstků a dekorování vítězů
mamutím můstku nebude chybět žád- kde zvítězil Švýcar Walter Steiner na p —g_ mis tá v celkové klasifikaci
ný ze závodníků světové špičky. Před Pleinzem Wosipiwem (NDR) a šampionátu — V 19.00 hod. společen-

Raškou. V nejlepší šestici se umístil ský vegei, a r0zdílení cen.
Jak to bylo před dvěma roky? Jaromír Lidák na pátém pořadí. Ředitelem závodu je Miloslav Bělo-Ve druhem  ročníku MS 1973 v Oberst- Keuneiem zuvouu je in ius iav  neiu

Na posledním VI. mistrovství světa dorfu skončil tře tí  Karel Kodejška. nozmk, technickým delegátem FIS
v roce 1981 v Oberstdorfu (NSR) vy- Mistrem světa se stal Hans-Georg Prok d r ' G eihaid  Hochmuth
bojoval mistrovský titul Fin Jari Aschenbach (NDR) před obhájcem (NDR) a hlavním rozhodčím Miloslav
Puikkonen před obhájcem světového ti tulu Steinerem. Současný tren é r  čs. letrovicky.
prvenství Rakušanem Arminem Kogle- reprezentačního družstva juniorů Ru- „
rem, který v kvalifikačních letech d ° lf Hqhnl obsadil v Oberstdorfu páté HIasy odborníku
první den soutěže vytvořil nový svě- m*st0- ^re t i  ročník světového sampio- Miloslav Bělonožník, ředitel závodu 
invv rpknrri lun fi m Pmn^nunn mp natu  1975 v rakouském Kulmu zna- a člen skokanské komise FIS: „Lyžař-
. .,y f , . / , rri J T . . menal zlatou medaili a ti tul m istra  ský areál v Harrachově je připraven

1 ZIS y 1 __ Ul om evois ac světa pro Karla Kodejšku. Zvítězil pro vrcholné závody světové skokan- 
V první desítce se dále umístili: 4. před Rainerem Schmidtem (NDR) a ské elity. Máme radost z toho, že náš
Markku Reijonen (Finsko), 5. Horst Rakušanem Karlem Schnablem. mamutí můstek je první na světě
Bulau (Kanada), 6. Halvor Asphol O dva roky později vystřídal na s ideálním 38stupňovým sklonem a
(Norsko), 7. Hubert Neuper (Rakous- nejvyšším stupni vítězů v norském všichni odborníci se o něm vyslovují
ko), 8. Hirokazu Jagi (Japonsko), 9. Vikersundu Kodejšku Švýcar Walter pochvalně. Uděláme vše pro úspěšný
Thomas Mpisineer ÍNSR1 ID Kari Steiner před Antonem Innauerem průběh závodu a budou-li příznivé
YUantUl /  Finsko 1 (Rakousko) a Henrym Glassem (NDR), povětrnostní podmínky mohl by se

,, , . s „ ... . v roce 1979 v Planici se stal mistrem harrachovský můstek s tá t  dějištěm
V letošní sezone se zařadil mezi SVěta Rakušan Armin Kogler před nového světového rekordu, aniž by

nejlepsi „letce mistr světa 1982 ve Axelem Zitzmannem (NDR) a Piotrem bylo ohroženo zdraví skokanů. Věřím,
skoku na velkém můstku a vedoucí t i ja s em  (Polsko). Vůbec nejúspešněj- že naši reprezen tan t i  učiní vše, aby
závodník Světového poháru 1983 ším účastníkem je Švýcar Steiner se čestně obstáli v nejs ilnější světové
Fin Matti Nykánen. Potvrdil to prven- dvěma zlatými a jednou stř íb rnou  konkurenci .“
sivím na mezinárodních závodech medailí. Bili Bakke, americký trenér  kanad-
v letech v norském Vikersundu. Vel- Program MS 1983 ských skokanů: ,,Na Harrachov máme
mi dobré výkony podali Norové Olav , . , dobré vzpomínky, neboť Steve Collins
Hansson a jon Eilert Boegseth, stou- } žíaas ayfcesm1í clo Harrachova ve zde zvítězil Před třemi roky na P a 
pající formu potvrdil Američan Mike s tředu 16 března kdv ve 20 hod ie ním harrachovském mezinárodním
Holland a mladv lens WeissflnP - 7 l b - h ie Zna, kdy ve 20 hod je týdnu letů a zaznamenal jeden z nej-Moiiauu a miaciy jcns w eissnog  úvodní porada vedoucích, treneru  a
(NDR) prokázal, že dovede dobře losování větších uspechu sve zavodnickc ka-
ska kat i na mamutím můstků. Pro cs. Čtvrtek 17. března: v 10 hod. ofi- nejlepšími bude úspěšně bojovat Horst 
lyžovaní je potěšitelnou skutečností,  ciální trén ink  — tri kola. Bulau. Skoda, že v Kanadě nemáme
že Pavel Ploc se prosadil v silné kon- Pátek 18. března: v 9.30 hod. slav- širší skokanskou základnu mládeže, 
kurenci i ve Vikersundu a obsadil nostní zahájení 7. MS v letech. — jako máte vy v ČSSR.“

2



V ý v o j  s v ě t o v é h o  r e k o r d u  s k o k a n ů
Mezinárodní lyžařská federace (FIS) sice neuznává světové rekordy skokanů, neboť každý můstek má jiné para

metry, při závodě je rozhodující termika, zda vane protivítr, atd., ale sportovní tisk v celém světě a historie lyžo
vání registruje světové rekordy ve skoku 11a lyžích. Je potěšitelné pro čs. lyžování, že mezi světovými rekordmany 
jsou i dva naši reprezentanti.

Současný tren é r  čs. reprezentačního 125,0 m A. Dascher (Švýc.) 2. 3. 1950 165,0 m M. Wolf (NDR) 23. 3. 1969
družstva skokanů Dalibor Motejlek Oberstdorf Planica
v roce 1964 v Oberstdorfu skokem 127,0 m S. Weiler (NSR) 2. 3. 1950 169,0 m H. Wosipiwo (NDR) 9. 3. 1973
142 m o jeden metr  p řekonal rekord  Oberstdorf __ Oberstdorf
Švéda Sjoberga a o pět let později se 135,0 m D. Netzell (Švéd.) 2. 3. 1950 169,0 m W. Steiner (Švýc.) 14. 3. 1974
zapsal do listiny světových rekord- Oberstdorf Planica
manu olympijský vítěz Jiří Raška 139, m T. Luiro (Fin.) 2. 3. 1951 176,0 m A. Innauer (Rak.) 5. 3. 1976
v Planici letem 164 m. Zlepšil tak  re- Oberstdorf Oberstdorf
kordní výkon Nora Wirkoly o 4 metry. 141,0 m J. Slibar (Jug.) 24. 2. 1961 176,0 m K. Ostwald (NDR) 18. 3. 1979

První vedený světový rekord  v his- Oberstdorf Planica
torii lyžování je z roku 1879, kdy 141,0 m P. Lesser (NDR) 25. 2. 1962 176,0 m A. Kogler (Rak.) 27. 3. 1980
v Huseby Nor Torjus Hemmestveit Kulm Harrachov
skočil 23 m. Stometrovou hranici po- 141,0 m K. Sjoberg (Švéd.) 15. 2. 1964 180,0 m A. Kogler (Rak.) 26. 2. 1981
prvé překonal v roce 1936 v jugosláv- Oberstdorf Oberstdorf
ské Planici Rakušan Josef Bradl vý- 142,0 m D. Motejlek (ČSSR) 15. 2. v  Harrachově již 29 letů přes hra-
konem 101,5 m. Behem 57 let skokani 1964 Oberstdorf n jci 160 m
zlepšili nejlepší světový výkon o 78,5 144,0 m N. Zandanel (It.) 16. 2. 1964 D„. . , , .
metru. Oberstdorf Pri m ezinar°dm m  týdnu letu 27.

, i / tcn  d fTvmrn o m ř e  až 30- března 1980 v Harrachově vi-Prehled světového rekordu po preko- 145,0 m P. Lesser (NDR) 21. 3. 1965 dgu diváci celkem 2g letfl řes h r a _
nam  hranice 100 m ^u lm  , ,  . . . .  „  _ 1qRR nici 160 m. Nejdelší z nich Armina
101,5 m J. Bradl (Rak.) 15. 3. 1936 145,0 m B. W nkola  (No1-) 12- 3- 1966 Koglera 176 m, který znamenal vy-

Planica 14Rf1 ™ d * ÍMnr 1 o m cc  rovnání světového rekordu. Jen o metr
107.0 m J. Bradl (Rak.) 15. 3. 1938 ’ ' un /  ' méně naměřili Norům Aspholovi a

Planica 147 n m T1 n-ini r J L  1 11 7 1 qr7 Levorstadovi, Kogler skočil ještě
108.0 m R. Gehring (Něm.) 2. 3. 1941 14t/,U m 011111 11 1957 dvakrá t 174 m, Kanaďan Collins — ví-

Pianica 14fin v  qf fth01 1 m  ? 1QR7 tgz soutěze — 172 m a 170 m, délky
109.0 m F. Mair (Něm.) 2. 3. 1941 148,0 o b e rs td o r f  ^ ' 10' 2‘ 1967 170 m dosáhl ještě Ostwald (NDR).

Planica l í n n  ™ T Jr „lrií 9 10Rr7 Nejdelší skok z čs. reprezen tan tů  měl
111.0 m H. Lahr (Něm.) 2. 3. 1941 150,0 m obersM oif  ' Škoda 159 m.

Planica Po nové úpravě harrachovský ma-
112.0 m P. Kraus (Něm.) 2. 3. 1941 b ’ m ú; Bacblei (Rak.) 12. 3. 1967 mutí můstek zatím jako jediný na

Planica Vikersund světě má ideální 38stupňový sklon a
118.0 m R. Gehring (Něm.) 2. 3. 1941 156,0 m B. Wirkola (Nor.) 21. 3. 1969 podle expertů umožní bezpečné dlou-

Planica _  ̂ Planica bé lety kolem 170 m. Budou-li příz-
120.0 m F. Tschannen (Švýc.) 2. 3. 160,0 m B. Wirkola (Nor.) 22. 3. 1969 nivé sněhové a povětrnostní podmín-

1948 Planica Planica ky, lze očekávat, že Harrachov se
124.0 m W. Gantschnigg (Rak.) 20. 2. 164,0 m J. Raška (ČSSR) 22. 3. 1969 znovu zapíše do tabulky světových

1950 Oberstdorf Planica rekordů.

Vzpomínka na vítězství Karla Kodejškv mí “ « « f  X
0 . . . . .  . , » vše bylo v pořádku. Stopa byla dobrá,

Lety na lyžích, to je ve lký  záž itek  až 8 mlsek., za sítí pak menší než Kodejška se soustřeďoval na druhý
pro diváky. Většina čs. příznivců ly- 2 mlsek.  Zeř. Vtom se ozvalo volání vedoucího
žování a sportu měla příležitost je V tř ídenní soutěži výkon čs. repre- výpravy a předsedy skokanského  úse-
zhlédnout jen z televizních přenosů. zentanta Karla Kodejšky měl stále ku Josefa Skrbka: „Pořádně se odraz 
Tentokrát mnozí z nich budou v Har- stoupající tendenci.  Po prvním dnu byl a dotáhni to! Odraz se Karlovi poda~ 
ruchově při tom a budou prožívat vel- f r y d z e m  a Schmidlem řil, věděl, že poletí daleko. Asi nad
kou soutěž o titul mistra světa bez- ,N~DRJ l  druhy den llz druhV a v za" 120 m ho t0 »k °Pl0 ’ ¡ak Prohlásil po . „ verecných letech si vybojoval prven- závodě, a blížil se ke  150 m. Trochu
prostredne. Ocekava  se rekordní na- s tv f p^ed Schmidtem a Rakušanem ho to nadneslo, důležité bylo odjet 
vštěva na lyžařských závodech v ces- Schnablem. Před le ty  posledního dne bez pádu. „Podařilo se mi přistát vý- 
kých  zemích a diváci jistě vytvoří ze soboty na neděli se Kodejškovi borně,“ říkal Kodejška. „Když jsem  
důstojný rámec této význam né spor- moc dobře nespalo. Věděl, že má vy- byl na dojezdu, věděl jsem již, že ně- 
tovní i společenské události. h lídky na medaili, stejně jako že jaká medaile bude.“ A byla ta nejcen-

Měl jsem příležitost zúčastnit se může upadnout a všecnhy naděje se nější — zlatá,
několika soutěží v leiech v zahraničí. rychle rozplynou. Byl rád, kd yž  bylo Radost všech členů výpravy z vítěz- 
Vzpomínám na zajímavou atmosféru ráno a trenér Jáchym Bulín přišel pro ství Karla Kodejšky se dá těžko  po
letů v Planici, zájem o tyto závody na něho, aby šel na rozcvičku a pořádně psát. Nový mistr světa po skončení  
moderním můstku  v Oberstdorfu, ale se rozhýbal. šampionátu byl středem pozornosti
nejvíce na třetí mistrovství světa 1975 Když šel Karel na první skok  rád diváků, novinářů a lyžařských exper- 
v rakouském Kulmu, kde  Karel Ko- by si věřil, ale stále ho strašilo, že tů. Gratulace od ostatních závodníků,  
dejška vybojoval zlatou medaili a při- dost skoků  „odhrabal“. Věděl, že let trenérů, vedoucích výprav i návštěv- 
pravil mnoho radosti členům čs. vý- musí dotáhnout do konce a nesmí mu níků MS nebraly konce. Byla to vel- 
pravy i všem vyznavačům lyžování to podjet. Při prvním letu po vyjití  ze mi úspěšná propagace čs. lyžování a 
doma, kteří sledovali velký závod stolu se mu zdálo, že skočí daleko. tě lovýchovy , která se projevila i při 
v televizním přenosu. Byl to první Potom najednou jakoby ztratil vzdu- večerním slavnostním vyhlašování vý- 
ročník světového šampionátu „letců“, chový polštář zpod lyží a letěl tro - sledků na malém náměstí lázeňského  
kterému přálo počasí a uskutečnil se chu po hlavě dolů. Částečně ubral, městečka Mitterndorfu. Malá oslava 
v plném plánovaném rozsahu. Platilo dostal pod lyže vztlak a dopadl na čs. skokanů se pak konala v hotelu  
to o tréninku i všech třech soutěžních stráň. Cekal, že poletí za hranici 145 Grimmingblick.
dnech. Pomohla k tomu i velká ny- metrů a mrzelo ho, že první skok  ne- Všichni bychom si přáli, aby čs. 
lonová síť podle můstku, bránící pro- ustál a neměl na čem stavět. Na ná- skokani příjemně překvapili na le- 
niknout silnějšímu východnímu větru. jezd pak nestoupal s ve lkým  opti- tošním  7. MS v letech v Harrachově 
Tato investice se pořadatelům vypla- mismem. Umínil si však, že druhý let a zařadili se opět mezi světovou  
tila. V průběhu mistrovství světa rych- musí být dlouhý a bezpodmínečně ho špičku, kam řadu let patřili, 
lost větru před stěnou několikrát byla ustojí, neboť nebylo jiné cesty  k  dob- JAROSLAV TROUSIL

3



0  mistrovské tituly na Jizerce m
0 šesti mistrovských a čtyřech přebornických titulech ČSSR v běhu na lyžích ........
bylo rozhodnuto v prvním únorovém týdnu na Malé Jizerce. Ta se stala úto- 
čištěni pořadatelů šampionátu vzorné tělovýchovné jednoty Rudé hvězdy Jab-
lonec, když na vzorové — buldozerem upravované — náročné trati ve Mšeně s ^
— Břízkách nebyl sníh. Jizerka již v minulosti několikrát zachraňovala uspo-
řádání běžeckých závodů. Pro organizátory to znamenalo mnohem náročnější 4-C^lPÍ *J # .  A jÉ f &
autobusovou dopravu závodníků, funkcionářů a novinářů na závody a tré- j f e
ninky, zajištění sjízdnosti úseku silnice z Horního Polubného na Malou Jizer- i  ť i Sjik -
ku při vytrvalém sněžení^v druhé polovině týdne a náročnou úpravou tratí.

ně stanovené začátky byly o hodinu Neobvyklé losování a zasedání tre- Loňsku junior Petr Lisičan fDukla 
posunuty. Mistrovství ČSSR rozhodo- nérů a vedoucích připravili porada- Liberec) na mistrovství ČSSR na Malé
válo o doplnění reprezentačního ko- telé v audiovizuálním kabinetu v Jab- jizerce druhům mUtem na W km  n
lektivu pro předolympijské závody lonci. Nejdříve přivítali hosty pěkný- 'šestljm na J  km  dokázal} že. dovede
v Sarajevu, coz znamenalo důležitý mi diapozitivy Jablonce a okolí, potom bojovat
motiv pro podání nejlepšího výkonu. jim promítli zajímavý film o jablo-
Nejvýznamněji zapůsobil u Petra Lisí- necké bižuterii a sk lářských závo- friTT T , ,  , en r T.,. ,
čana, Viery Klinikové a Ladislava dech. Podruhé to byly diapozitivy Jablonec J_̂  30:52,"74, 5. Klnnkova
Švandy. Z juniorů si nejlépe vedli horolezeckých výprav v zahraničí. ILH Stimske Plesoj su :bb iy  (x je-
Pavel Benc, Maria Cerovská a Petra Novináře informovali činovníci Rudé !java J ^ l o n e c )  3 i .44,69, 7. Kepe- 
Stibůrková. hvězdy o plánech vybudování nové- ! 'ov.a 31.54,04 8. Havrancikova (obe

Novým mistrem ČSSR se stal v ka- ho střediska vrcholového lyžování a [.es. a ^ P to v s k y  Hradok) 32:37,90, 9;
tegorii mužů na 30 km Miloš Bečvář, biatlonu. Všem závodům na Malé i v J J „  7>° 5> , l a - „ Razymova
na 15 km obhájil titul Jiří Švub a Jizerce přihlížel také ministr vnitra 3 3 :0 5 ,3 8 |1 K  Havlova (všechny VS
ve š tafetě  3X10 km Dukla Liberec I. ČSR ing. Václav Jung. ^ ra l ia  ̂ 313 ' í n ’̂ ’. ! 2' ^ uc^ dnkova (kH
ve složení Ladislav Švanda, Miloš „ v c r m i / ň  Ia ?lo n e c t, 33:24,14, 13. dor. Cerovská
Bečvář a Jiří Svub, v závodech žen VÝSLEDKŮ (Slavia Ban. Bystrica) 33:2b,44, 14.
na 10 km zopakovala loňský úspěch Muži n^ ecl° m^ ov^ Ja^lonec)
Ripnka Ppiiifi í \79 Dpahnj c: _ . 33i2b,92, 15. Pcir&ková. (CH Štrbské
se sta la  novou mistrvní Kveta' Terinvá o Rm: Bečvář 1:24:16,95, pleso) 33:32,52. Z 45 startu jíc ích  bylo
a a Tf ala novoa m is t iyai Kveta Jen o v a  2. Petr Lisičan 1:24:47,39, 3. Jiří Be- klasifikován i 44(RH Jablonec) a ve štafetě  na 3X5 ran  i-?5-03-86 4 Šimon (všichni K1asiiikovano 44 , „
k iinmpti’fi nhháiiin nnipnctví RH mu IT ,  1 •u J •ot), bimon [všichni 5 km: 1. Kveta Jeriova 16:19,57, 2.
kilometru obhájila pivcnstvi RH Jab Dukla Liberec) 1:25:36,55, 5. Kohút Blanka Paulů 16-20 86 3 Vipra Klim-
lonec nad Nisou Marcela Jebavá, i -26-16-86 6 M Riaškn (nim čw š t rh  fianKa Rauiu ib  ¿u 8b, s. v iera  Klím
Pahi’ipia Sunhnrinwá Torinwái i-zo.ib.hb, b. M. Blasko (oba Lil Stíb- ková 16:31,14, 4. Pasiarova 16:33,44,
Gabriela Svobodova, Kveta Jenova) .  ske Pleso] 1:27:08,10, 7. Chládek 5 Tebava 16-44 93 6 Svobodovi!
Novým juniorským přeborníkem CSSR 1:27:51,51, 8. Švanda 1:28:24,79, 9. 17-01 37 7 Keneňová 17 18 76 8 Hav
na 10 1 1 5 -km je Pavel Benc Dukla Bartoš ívširhni n„k ia  t íhoror 1 1/ ' UJLP, 7’ / v „ eř.an° va V ; , 8' .  , 1T iherpr 1 7 inninrok nrehnimirkó tiiniv , a i ,toa v̂^icbm Dukla Libeiec) rancikova 17:45,10, 9. Kabelacova TJLibeiecj z jum oiek  p ieb o im ck e  tituly i :28:46,50, 10. Baranec (CH Štrbské Nové Město Mor 1 18-0173 10
vybojovaly na 10 km M ana Cerovská piPSnl 1-29-03 21 11 š rm n s  m n k ia  . ove “ .,!;°, na, . 1U-rmávia Rqrcifá RvctHrai n ť iesoj i .zy.ua,z i,  l i .  sm aus (Dukla mn. Stiburkova (CZ Strakonice)
(Slavia Banské Bystucci) a nti 5 km Liberec) 1:29:06,36, 12. Mach (RH i« .n5 03 11 Suchánková 18-06 89 12
Petra Stiburkova CZ Strakonice . Jablonecl 1-29-31 441 13 Molec ÍSDar 41. Suchánková l 8 .Ub,8J , 12.nnhrnn formu nnivrrhin . J . ,  J.a±,44 j , i j .  Moiec l^pai dor. Kučerova (Tesla Liptovsky Hra-
D 10,a , 3° mu . P ° í - dlla Blapka tak Dubnica) 1:30:11,50, 14. Georgiev cj0k 18-1214 13 dor Nedomlelová
Paulu, k terá  po uspechu v desítce 1-30-20 71 15 Razvm ínhn nnkin í í  -T„L 7 ,  I e nle i ríi’n7aíipm di Qd cpi-i ořou TOPin,mi, i .j u .zu, / i , ib. Kazym Jo b a  Dukla Li- 18:15,47, 14. Matoušova 18:15,82, 15.
(íozc lem 41,J4 sek) p ied  Jeriovou berec) 1:30:35,04, 16. Štoček (Chemie cjor Cerovská 18-16 59 Všech 47 star-
byla d ruha  na 5 km jen se ztrátou pra hal 1-30-53 96 17 žal čí k m u k la  non  oeiovska lo . ib b y .  vsecn 4 / st.u1 29 qpV Rmn ^ov á  moHoiio r i i m u  r i d u d j  ±.ou.bo,aD, i/. ¿aicíK l uuKia  t uj i c ich  bylo k las i f ikováno.
!,29 sek Bronzova medaile  Klimko- Liberec) 1:31:39,36, 18. Straník (TJ 3 X5 k m . 1 RH jablonec I ÍMarcp-
ve na 10 km před Pasiarovou, Jeba- Novó Město na Moravěl 1-31-5121 i J TX, - V  i • i ^vnn a 5voímHnvmi a nátó míctA na N̂uvfc; iV1KbLO na Moidvej i . d i . 01,21, ja jebava, Gabriela Svobodova, Kveta
you a Svobodovou a pate místo na 19. Sikora (TZ Třinec) 1:32:13,40, 20. Tpr iová i 50-5070 2 ČH Štrbské Pleso
10 km za reprezentačním čtyřlístkem chalim ka 1-32-32 43 — 7 59 startu  , „ske PlesoPaulu Tprinvá Pasiárnvá n Rvnhnrinvá ^ na ilUyKa 1.02.02,40. A _oy s t a n u  (Parakova, Klinikova, Pasiarova)
ťčium jeriovci, Pasicirova a Svobodova jících 53 závod dokončilo. Svub vzdal 51-5433 3 v š  Praha 152-23 94 4
je potěšující. Tezko vsak lze zjistit, Dro křeče no 11 km n i .34,oo, o. yo ¿ ra a a  conc c
7da vvknn naširh hěykvň íp stém tah lJ1u ^imcc po i i .  j m .  Tesla Liptovsky Hradok 53:53,95, 5.zaa výkon našich bezkyn je stale tak 13 km: 1. jjří  Svub (Dukla Liberec) RH Jablonec II 55-23 71 
dobry jako v prvních t řech  závodech 41:37,43, 2. Ladislav Švanda 41:45,43, J ^ ° n ac so.20, /1.
SP a Klimková se značně^ zlepšila, 3_ Michal Georgiev 41:46,90, 4. Beč- Junioři
nebo zda poklesem formy čs. repre- vář 41:49,11, 5. Chládek 41:57,88, 6. 10 km: 1. Pavel Benc 28:13,62, 2.
zentantek  se výkonnost více vyrov- Lisičan 42:20,15, 7. jun. Benc (Dukla Martin Janoušek (Elitex Jablonec)
naM. Jo by mely jiz ukazat před- Liberec) 42:32,41, 8. Bartoš 42:55,73, 28:21,24, 3. Václav Korunka (Jiskra
olympijské závody v Sarajevu, Jeno- 9. š imon 43:07,97, 10. jun. Baranyk Harrachov) 28:31,74, 4. Lichoň
va s tartovala  na mistrovství CSSR po 43:10,97, 11. Teplý (TJ Nové Město na 28:31,75, 5. Plavucha 28:33,47, 6. Ba-
nachlazeni a stale zdravotně na tom Mor.) 43:11,35, 12. jun. Lichoň (ČH ranyk 28:51,22.
nem  nejlepe. _ Štrbské Pleso) 43:20,73), 13. Molec 15 km: 1. Pavel Benc 42:32,41, 2.

V mužích se zda byt naději loňský 43:32,79, 14. Razým 43:40,68, 15. M. Jan Baranyk 43:10,97, 3. Stefan Li-
jum or Petr Lisičan (Dukla Liberec) Blaško 43:44,51, 16. jun. Plavucha choří 43:20,73, 4. Plavucha 43:46,46,
z^ an ach o v a .  V závěru uplynulé se- 43:46,46, 17. Gallo (oba ČH Štrbské 5. Vaněk (Ski Ji lemnice) 44:39,78, 6.
zóny na severskem zájezdu dokázal, pjeso) 43:51,33, 18. Smaus 44:01,10, Micka (Elitex Jablonec) 44:44,11,
ze dovede bojovat a na mistrovství 19. š toček 44:19,44, 20. Straník T . .
CSSR to znovu potvrdil . Jeho druhé 44:26,54. Z 95 startu jíc ích  89 bylo Juniorky
místo na 30 km patří k největším klasifikováno. 10 km: 1- Mária Cerovská 33:26,44,
překvapením letošního šampionátu a 3X10 km: 1. Dukla Liberec I. (La- 2- Jiřina Nedomlelová 33:26,92, 3.
ani šesté pořadí na 15 km není špat- dislav Švanda, Miloš Bečvář Jiří Petra Šimůnková 33:33,18, 4. Janouš-
né. Jiří Beran, který loni končil v re- švub) 1:26:26,90 2. Dukla Liberec II ková (Elitex Jablonec) 33:52,11, 5. Sti-
prezentačním družstvu, po dvou dob- (Lisičan Georgiev Chládekl 1-26-30 91 bůrková 34:02,42, 6. Valešová (Ski
rých výsledcích v úvodních závodech 3. Dukla Libe?ec Hl! 1:28 31 55 4 ČH Jilemnice) 34:18,85.
Světové běžecké ligy vybojoval bron- š t rbské  Pleso 1:29:27,87, 5. Dukla Li- 5 km: 1. Petra Stibůrková 18:05,03,
zovou medaili v třicítce a hned zase berec IV 1-29-49 37 6 TJ Nové Měs- 2- Mária Kučerová 18:12,14, 3. Jiřina 
odjel na Běh krále Ludvíka na 90 km to na Moravě 1-31-04 72 Nedomlelová 18:15,47, 4. Cerovská
v NSR. Nejhezčí podívanou byly šta- _ ’ ‘ 18:16,59, 5. Tomášková (RH Jablonec)
fety mužů, při nichž všechny medaile Zeny 18:25,88, 6. Šimůnková 18:28,59.
si odnesli lyžaři ASVS Dukla Libě- 10 km: 1. Blanka Paulů (VŠ Praha) Závody byly uspořádány na počest
rec. Teprve v posledním kilometru 29:20,58, 2. Květa. Jeriová (RH Jablo- 35. výročí Vítězného února a 80 let
Svub rozhodl o úspěchu první štafety nec) 30:02,52, 3. Anna Pasiárová (ČH organizovaného lyžování v českých
nad druhou, v níž si dobře vedli mla- Štrbské Pleso) 30:46,76, 4. Svobodová zemích. JAROSLAV TROUSIL

4



Poslání výkonnostního lyžování
Není žádným tajemstvím, že lyžování vstoupilo do poslední pfedolyinpijské TRÉNINKOVÝ PROCES 

sezóny se značným mankem, Ústřední trenér a předseda vrcholové komise VSL Trvalým úkolem svazu musí úýt 
tJV ČSTV s. dř. Jařoslav Potměšil ve svém článku v Lyžařství (čís. 12/81) na- cílevědomá péče o vysokou úroveň a 
značil, že účast na ZOH 1984 v Sarajevu mají prozatím zajištěnou jen běžkyně, účinnost tréninkového procesu. Tré- 
které přesvědčivě dokazují, že patří ke světové špičce. Start na ZOH 1984 ninkový proces, má-li být účinný, 
závodníků a závodnic v ostatních disciplínách je podmíněn výsledky v před- musí být chápán a realizován jako 
olympijských soutěžích 1983 v Sarajevu a na mistrovstvích CSSR. soustavná v nodstatně nikdv npuknn-

JDůvodů, proč první poločas olympijské přípravy nedopadl zvláště příznivě, čená činnost, 
jc mnoho 3 nekteré mají hlubší Kořeny. Podařilo sb sícb v poměrně krátké DíilGžitým faktorem tréninkového
době vybudovat síť zařízení vrcholového sportu, ale s menším úspěchem se procesu je jeho pravidelnost, praktic- 
daří zabezpečovat jeho optimální fungování a organickou návaznost jednotli- |^y soustavný trénink s přiměřenou 
vých článku. Jedním z vážných nedostatku systému je nedostatečný a ne~ intenzitou po celý rok. I když v tom- 
systematický výběr, příprava a přísun talentů do středisek vrcholového sportu. t0 sm ěru dosáhlo výkonnostní lyžo- 
Na tomto nedostatku se svým dílem podílí i výkonnostní lyžování* vání v minulých letech určitého

Výbor svazu lyžování ČÚV ČSTV ku, ve sdruženém závodě a ve sjez- pokroku, existují stále ještě nedostat-  
p ř ik ládá rozvoji výkonnostního lyžo- dovém sportu je podstatně kvalitnější hy.  ̂ Piůzkum ukázal, že se v lyžai- 
vání mimořádný význam. V posled- a systematičtější výběr a p ř íprava ských oddílech t iénu je  p rům ěrně 9,2 
nich pěti letech vzrostla jeho člen- sportovně talentované mládeže. V tom- měsíce z ročního tréninkového cyklu, 
ská základna o cca 12 %, organi- to směru došlo u nás k nežádoucímu Rozhodujícím ukazatelem tréninko- 
zační základna o cca 10 °/o. To je zpoždění, zaviněném budováním sys- vého procesu je jeho kvalita, tj. vol- 
výrazný krok kupředu a zdálo by se, tému vrcholového sportu  ze shora, ha tréninkových p ios tiedků ,  jejich 
že je vše v pořádku. Položíme-li si extenzívním způsobem, s promítající- skladba, intenzita provádění, zařa- 
však otázku, jak výkonnostní lyžo- mi se lokálními, resortními a různý- zen} do věkových kategorií a etap. 
vání plní své poslání v celém systé- mi dalšími vlivy, v němž se budování Ukázalo se, že v mládežnických kate- 
mu lyžařského sportu, pak odpověď základních článků realizovalo s ně- goriích se až příliš používají speciální 
není uspokojivá. Řada pozitivních vý- kolikaletým zpožděním. tréninkové oPr0Stre;dky. Napr.^ v ka-
sledků svědčí spíše o kvantitativním V lyžování se výběr provádí pře- tegoru  za ku ve skoku je zarazovan 
rozvoji než o jeho kvalitativních vážně na základě okamžité výkon- nadměrný počet skoků na hmotě na 
s tránkách  při plnění své celospole- nosti, nebo osvojené schopnosti a úkor všestrannosti,  obratnosti a sko- 
čenské funkce, jednak ve vztahu méně na základě funkčních předpo- kanských imitací. Obdobná je situace 
k masovému rozvoji, ale zejména při kladů závodníka. Do TSM se dostávají v běhu a také ve sjezdových disciplí- 
plnění úkolů přirozeného výběru a děti, k teré  měly možnost od útlého nách-
přípravy ta lentů  pro vrcholový sport.  mládí lyžovat, nebo jsou vývojově V lyžařských oddílech, sportovních

Vycházejíc z tohoto poznání pro- akcelerované, nemusí však být ta- tř ídách a v TSM je nezbytné zdoko- 
vedlo předsednictvo VSL ČÚV ČSTV lenty. Máme sice dostatek  teoretic- nalit organizaci tréninkového pro- 
v d ruhé polovině minulého roku kri- kých poznatků o genetických, zdra- cesu: podporovat tendence pravidel- 
tickou analýzu stavu výkonnostního votních, somatických, motorických a nosti a soustavnosti tréninku, zvyšo- 
lyžování v ČSSR a přijalo pro nej- dalších předpokladech dětí pro vrcho- vat frekvenci tam, kde z hlediska po- 
bližší léta opatření k jeho rozvoji na lový sport, ale ve vlastním tréninko- žadavků na účinnost tréninkového 
kvalitativně vyšší úrovni. Výsledek kovém a výchovném procesu je v po- procesu je nedostatečná. To je cesta, 
rozboru a p ř i ja tá  opatření byla vtě- třebné  míře neuplatňujeme. ía k zvýšit rozsah i in tenzitu přípra-
lena do m ateriálu  Základní předpo- Řešení je jediné, zkvalitnit metodi- vy na potřebnou úroveň, 
klady rozvoje výkonnostního lyžová- ku i praxi tj. respektovat teoretické Nezbytnou pomůckou pro zkvalit
ní, schváleného předsednictvem ČÚV poznatky a výsledky výzkumu a po- nění tréninkového procesu jsou od- 
ČSTV 15. 12. 1982. Postupné plnění stupně přecházet na efektivní, vědec- horně fundované, jednoduchou a ná- 
přijatých závěrů bude předsednictvo ky podložený výběr talentovaných je- zornou formou koncipované metodic- 
svazu zajišťovat v úzké spolupráci dinců. To je dlouhodobý úkol, jehož ké materiály. Kvalita těchto materiálů  
s krajskými a okresními výbory svazů. postupné plnění je podmínkou pro ve značné míře ovlivňuje obsah a za-

Kratší článek nedovoluje se úkoly budoucí úspěchy nejen výkonnostní- měření a tím i úroveň práce trenérů, 
v uvedeném m ateriálu  zabývat de- ho, ale i vrchlového lyžování a stá tn í Urychleně je nutno dokončit nové 
tailně. Úmyslem autorů  článku je reprezentace. programy sportovní přípravy, které
poukázat na stěžejní problémy výkon- =
nostního lyžování a naznačit,  jak je l i p l t e  lig
svaz zamýšlí řešit.

Členská a organizační základna vy-
kazují stále vzestupnou tendenci: bě-  ̂ ** f • ,
hem devíti let přibylo 17 376 členů ř 'c+?9 f P j l f  * ‘\ t *" '.
(57,6%) a 111 lyžařských oddílů H H H k. ^
(21,4% ). To však ještě není důka- :• V ^  JH r  ' * ' '  *
zem, že se úspěšně rozvíjí celá ob- w  I - tBbIIb flfipi ijR&r.y-*' -  ■
last výkonnostního lyžování. Napři ' S  \ \  ~ ř ř ~
v základních věkových kalegor írli * \ \
představují dospělí více než polovi- 1|Pffpr JI ‘ |  ť '  ’

tvoří žactvo (29,5%) a jen 12,3% do- | f  | | 1  . .* =
rošt. Je tedy zřejmé, že zásada upřed- |  ?
nostňování mládeže před dospělými I  ./
je silně narušována, velmi nepříznivá |
je situace zejména v přechodu z ka- |
tegorie žactva do dorostu. Analýza I
t a k é  u k á z a l a ,  ž e  e x i s t u j í  v e l k é  m o ž -  I  ■/ - ^
n o s t i  k o r e k c e  v ě k o v é  s t r u k t u r y  č l e n -  I  ^
š t v a  z a p o j e n í m  p ř e d e v š í m  u č ň o v s k é  ,
m l á d e ž e .

VYBER A PŘÍPRAVA TALENTŮ
Jednou ze základních  podmínek

dalšího rozvoje a přiblížení se ke V přeboru Středoslovenského kraje 1983 v kategorii mladších žákyň  ve sla- 
světové špičce v běhu mužů, ve sko- lomu zvítězila Zuzana Kormaňáková (TJ Jasná Liptovský Mikuláš)

5



upřesní obsahovou i organizační radami a metodickými komisemi. Hnu- třeba dohodnout zásady společné
stránku  sportovního tréninku. Přitom ti vzorných kolektivů zůstává i v bu- účasti závodníků vrcholového a vý-
je nutno vycházet ze zásad, stáno- doucích letech nejvýznamnějším ná- konnostního lyžování na vytypova-
vených v základních programových strojem politickovýchovného půso- ných závodech.
materiálech , zpracovaných svazem bení. Materiál o základních předpokla-
pro jednotlivé disciplíny. dech rozvoje výkonnostního lyžování

Současná kvalifikační s t ruk tu ra  tre- _ se přirozeně zabývá dalšími úseky,
nérů není zvláště příznivá. V bu- Hlavním pros tředkem rozvoje vý- mimo jiné zdravotnickým zabezpeče-
doucnu je třeba se speciálně zamě- konnostního lyžování je účelný, eko- ním, otázkami materiá lního zabezpe-
ři t na výchovu trenérů  II. tř. Školení nomicky efektivní, jednoduchý a dlou- čení a td. q n ich je nutno pojednat
a doškolování pedagogických kádrů, hodobý systém soutěží. sam ostatně v některém z příštích
trenérů, rozhodčích, zdravotníků a Největší zapojení do soutěží vyká- článků.
dalších funkcionářů, je nutno usku- zuje žactvo. Poměrně nízká, a to na Předolympijský rok 1983 spěje pro
tečňovat na úrovni současných úkolů, všech s tupních  soutěží,  je účast do- lyžařský sport ke svému závěru. Je to
moderní a v jednotné odborné a poli- roštu, dospělí jsou početně nejsilněji příležitost k bilancování a hodnoce-
tické přípravy. zastoupeni v celostátních soutěžích. ní úspěchů, ale i odhalování nedo-
p n r m n f n v v r u n v M S  ,  Dorost je tedy nejslabším článkem, statků. K realizaci závěrů a úkolů,
FULITICKU VÝCHOVNA PRAČE což z hlediska výkonnostního sportu vytyčených v materiá lu  Základní

Politickovýchovná práce v oblasti je si tuace krajně neuspokojivá. Prob- předpoklady výkonnostního lyžování,
výkonnostního lyžování se postupem lému je nutno věnovat zvýšenou po- je v nejbližších letech nutno soustře-
let zintenzivňovala, konkretizovaly se zornost a učinit vše pro získání co dit úsilí svazu, všech jeho organizač-
její základní formy a prostředky. Roz- největšího počtu mládeže dorostenec- nich článků, přednostně na:
víjení všech prostředků a forem vý- kého věku pro sportovní soutěžení a _  podstatně kvalitnější a systema-
chovné práce v lyžování je mimořád- pravidelnou sportovní činnost v ly- tičtější výběr a přípravu sportov
ně důležité také proto, že v zimním žařských oddílech. ně ta lentované mládeže;
období bývají svěřenci t renéra  často Pro nové stabilizační období se — zabezpečování účinného a efektiv- 
delší dobu mimo výchovné působení předsednictvo svazu rozhodlo pro ního tréninku, přizpůsobením jeho
rodiny a školy. koncepci soutěží jednotlivců. Je pře- obsahu, pros tředků  a metod práce

Dále zkvalitňovat politickovýchov- svědčeno, že nová organizace lyžař- současným potřebám a konkrétním
nou práci zůstává přednostn ím úko- ských soutěží výkonnostního charak- podmínkám každého místa,
lem svazových orgánů všech s tupňů a teru, počínaje sezónou 1983—84, účin- _ Svazu lyžování České organizace
lyžařských oddílů. Nedostatky, které ně napomůže k dalšímu rozvoji vý- ČSTV se v posledních letech daří roz-
ještě přetrvávají a snižují účinnost konnostního lyžování, orientovanému víjet a zkvalitňovat svou činnost v ob-
politickovýchovné práce, je nutno po- na kvalitu tréninkového procesu, na lasti rozvoje masového lyžování. Šíře
stupně odstraňovat. Dosud se ještě výběr a přípravu sportovně talento- a kvalita, v jakých se podaří v nej-
dobře nedaří organicky spojovat po- váné mládeže. VSL ČÚV ČSTV schvá- hii?5í hndmirnnQti ninit líirniv v nh
litíckovýchovnou práci s každodenní li, novou s t ruk tu ro  iyžařskýcit soutá- “ T »  £
činnosti trenéru  a cvicitelu. Zvýšenou zi na plenárním zasedaní 20. 11. 1982. . , , , „ „ ,
pozornost je nutno věnovat výchov- Do budoucna je nutno zlepšit vazby nou ukazatelem m irY plněni celospo-
né práci při závodech, zejména při mezi výkonnostním a vrcholovým lecenskeho poslaní svazu,
závodech žákovských a dorostenec- lyžováním, prosadit zásadu návaz- Tento informativní článek byl na-
kých. Politickovýchovná komise všech nosti lyžařských soutěží, počínaje psán z pověření předsednictva VSL 
stupňů je nutno aktivizovat, prohlu- přebory lyžařských oddílů až po ČÚV ČSTV.
bovat jejich spolupráci s trenérským i vrcholné závody celostátní.  Dále je Dr. OTTO KULHÁNEK

Úspěšný start Jiřího Berana ve Světové běžecké lize
Jiří Beran (Dukla Liberec), který loni zakončil svou činnost v českosloven- yzp

skám reprezentačním družstvu běžců, letos úspěšně zastupuje čs. lyžování ve * J * '
Světové běžecké lize (World Loppet League), která se stala významnou me-
zinárodní soutěží vytrvalců. Její pátý ročník se těší mimořádnému zájmu ■ -Zaží»
a opět soustřeďuje na startu řadu běžců, kteří ve světové konkurenci patřili ..

VVaHerem ^  'Maye- 2Íl7l44Í26,”": ^s/ O.1 ' Has'sis' '(Švédů 
M L iJ L U r r L I  rem, se z trátou  jen 2:17:48,37, 9. Beran (CSSR) 2:18:16,38, * ”

K^uosko je zatím desátý, obhájce loň- km): 1. Mayer 2:47:52, 2. De Zolt
ského prvenství Lars Frykberg (Švéd- (ú .)  2:47:53, 3. Frykberg 2:48,15, 4.
sko) sedmý. Také v tře tím  ročníku Beran 2:48:27, 5. Rismyhr 2:48,29, 6. 7 Kapeller (Rak.) 3:43:20, 8. Scháfer
patř il  primát Švédu — Sven-Ake Autio 2:48:29, 7. B. I-Iassis 2:48:44, (NSR) 3:44:34, 9. Mórk ’3:44:40, 10.
Lundbáckovi. 8. Juric 2:48:52, 9. Capitanio 2:49:06, Andersson (oba Švéd.) 3:47:44.
O popularitě  Světové běžecké ligy 10. Carrara  (oba It.) 2:49:27. D .  ..
svědčí nejlépe účast 3000 startu jíc ích  Pořadí ve Světově bezecke lize po
z 24 zemí v letošním zahajovacím 14 Třetí závod Běh krále Ludvíka 7. třech závodech: 1. Rismyhr 52 b., 2. 
ročníku Běhu Dolomity. V loňském února (90 km): 1. Knotten 3:36:39, Beran a Mayer oba 48, 4. Knotten 46,
ročníku deseti závodů World Loppet 2. Rismyhr 3:36:49, 3. Beran 3:36:52, 5. B. Hassis 40, 6. O. I-Iassis 35, 7.
League se vystřídalo více než 70 000 4. Torni (Fin.) 3:36:53, 5. O. Hassis Frykberg 34, 8. Autio a Juric oba 32,
účastníků. 3:37:43, 6. Kuosko (Švéd.) 3:39:28, 10. Kuosko 25. -jt-

6



K výchově mladých běžců na lyžích
Již několik let s politováním konstatujeme, že se nám --------------—

nedaří úspěšně doplňovat stávající reprezentační družstva spurtovm
běžců a běžkyň mladými, kteří by byli schopni podávat _výkonnost
vysoké sportovní výkony na mezinárodním poli. Prakticky
od dob Paulů, Šimona a Berana stále čekáme. běl1 na

Přitom se současná situace jeví relativně horši u žen lyžích
než u mužů. To však může být (a patrně i je) způsobeno vitfilnI _  ¿ěh _  bgh __ vitální 
tun, ze špička našich zen má nejvyšší světovou úroveň kapacIta 500 m 2000 m kapacita 
(jak jsme se o tom znovu přesvědčili)  a proto je pod- plic/kg | plic
statně těžší se jim výkonnostně přiblížit. Přesto vyzdvi- věk
hované naděje podávají zatím podprům ěrné výkony (až TT
na malé výjimky). V čem to je? „ J í  1G7 J 7J et? C! l IbeZ?U pak funkcm  možnosti, dále STP,

Situace u muzu se jeví růžověji, to je vsak zřejmě -  ________'
tím, že muži mají ve světovém měřítku pouze prům ěrnou bgh 2000 m _  sportovní __
úroveň. Přesto však je potěšitelné, že někteř í junioři po- ' výkonnost n a š i c h  hmotnost
dávají výkony na úrovni větší části reprezentačního d ruž
stva. Stačí to však? Na tuto otázku dostaneme odpověď věk — V02 max — pw c170— odpich — síla — obvod 
po předolympijských soutěžích v Sarajevu a po mistrov- biol. | soupaž zad hrudníku
ství světa juniorů v Kuopiu. vo 2 max/kg |

Musí však existovat objektivní příčiny tohoto stavu. Je ' vitální
přece zcela zákonité, že z počtu sportovců, zařazených kapacita
do přípravy je určité  procento ta lentovaných. Pravda, phc
máme tzv. silnější a slabší ročníky, to znamená v někte- Rozdílnost s t ruk tury  výkonu v běhu na lyžích mezi žáky 
rém věkovém stupni je více nadějí a v jiném méně. Za a dorostenci zjistil i Balatka (metodika podle Choutky),
několik roků se však situace vyrovnává. Kde tedy h ledat Sportovní výkon v běhu na lyžích byl tvořen ze 62 % vy-
příčiny tohoto stavu. O tomto problému bylo již popsáno trvS ° ns/tí J ,39 °/o rychlostní vytrvalostí, 6 % střednědobou
množství papíru, stále však nevidíme změnu k lepšímu f  17 ^°„.d l°uhodoboa vytrvalosti)  a 26 /o všeobecné tě- 

T j  .» , lesne připravenosti,  dále technikou pohybu 7 % )  a silou
Jedním z rozhodujících faktoru  bude zřejmě faktor horních končetin.

věku a biologické a psychické zialosti jedince. Opakova- Naproti tomu na výkon v běhu na lyžích dorostenců se 
ne se potvizuje, ze na vrcholných světových soutěžích po- všeobecná tě lesná připravenost nepromítla a tak, protože
sledních let vítězí a mezi nejlepším i se umísťují běžci a nebyly dobře zastoupeny další oblasti, zůstalo 32 % re
běžkyně v rozmezí 23—30 let ( + 1 —2 roky dolů i nahoru, viduálních vlivů nevysvětleno. S truk tura  byla tvořena
to jsou však výjimky). 54 % vytrvalosti (46 % rychlostní vytrvalosti a 8 % dlou-

Stále se u nás (a nejen  u nás) potýkáme s existujícími hodobé vytrvalosti),  technikou pohybu (8 %) a silou hor-
kritérii hodnocení práce trenérů, kdy jsou za nejlepší po- nicb končetin (7 % ) .
važováni ti, jejichž svěřenci jsou v mládežnickém věku Z obou uvedených příkladů, i když je každý z nich 
nejlepší. Z toho zcela prostě a zákonitě vyplývá skuteč- P °n ěkud Íinýy Přes t7  vyplývají rozdíly mezi strukturou
nost, že přes všechny logické a metodicky ověřené argu- sportovního výkonu žáků a dorostenců,
menty jsou používány forsírované metody přípravy a spe- Pro ú p ln°st informace uvádím, že Choutka zjistil struk- 
ciální tréninkové prostředky. To je vlastně příčina, proč turou výkonu u dospělých běžců na lyžích takto:
příprava mládeže není zam ěřena na období vrcholné spor- 55 0//° výkonu je tvořeno vytrvalostními schopnostmi,
tovní výkonnosti (protože kdo se neprosadí včas, vypadá 21 0//° dynamickou silou dolních končetin,
z dalšího systému přípravy. Bohužel, většinou se obětuje 10 0//° věkem a z toho vyplývajícími zkušenostmi,
„včasná výkonnost“ před perspektivou). 6 % dynamickou silou horních končetin,

U nás pak jde o předčasnou specializovanou a inten- 2 °/° uvolněností kyčelního kloubu, 
zívni přípravu — výběrem specializovaných tréninkových Celý problém je ovšem
prostředků a metod a in tenzitu přípravy. Existují však potřeba vidět z hlediska
i výsledky sledování, ukazujících na rozdílnost faktorů, dlouhodobé koncepce spor-
podílejících se na speciální sportovní výkonnosti,  tzn. tovního tréninku a postup-
sportovním výkonu na různém věkovém stupni. Těmito ného rozvoje výkonnosti s cí-
informacemi chceme podpořit naléhavost výzev a našich ,■ lem dosáhnout vrcholu v do-
snah. ^ spělém věku. Musíme tedy

Struktura vzájemných vztahů faktorů  všeobecné a spe- nezbytně přihlížet k vývojo-
ciální připravenosti,  tě lesného rozvoje a funkční připra- ^ + * /  vým stadiím organismu a
venosti k výkonu v běhu na lyžích se liší u 11—121etých <4 k přirozenému vývoji pohy-
běžců a běžců 14—15letých a 16—171etých (upraveno po- . 7  .’ bových schopností. Proto
dle Plochoje). _  4  . připomeneme na obr. 1 zo-

U 11—12Ietých běžců tvoří základ sportovního výkonu hvbovýchSschoDnoVstí^°ve vě-
v běhu na lyžích faktory tělesného rozvoje, dále všeobec- / .  , 7 J m rin -iI , t

pravmmTtf íPSTpP;’aVen0StÍ ÍVTP) * Sp6CÍáIní těleS" é p ř i* %  R =  rychlostní schopnosti,
' S -- silové schopnosti, P =

hmotnost — vitální ; r * '  pohyblivost, O =  obratnost,
t0 a kapacita .•* ^  s  JP  V =  vytrvalostní schopnosti

plic » j „ Á* Na závěr bych chtěl heslo-
_____ I_______ /  4' vitě připomenout zásady roz-

věk — běh na — sportovní _i  _  voje základních schopnosti
íuvfnh výkonnost “ 7  . „  » "  v mládežnickém veku:
lyzich v běhu 600 m S0UPaz / * ’ x j *  Zdůrazněný rozvoj silo-

Q vých schopností se doporu-
vitální A  ^  [ čuje až po ukončení vývoje

kapacita yj f  pohybové soustavy, tj. po 15.
plic •  | až 16. roce. Obecný rozvoj

I m i,. 1—  síly (všestranně a přirozeně
. ^  běžců speciální tělesné příprava podlo- pestře) je však možný již
zena všeobecnou tělesnou připraveností, tělesným rozvo- od 11. roku s větším počtem
jem a funkčními možnostmi. 1 0  n  1 H 1 6  opakování a menším odpo-

7



rem (30—60 % maxima), u 14—151etých by neměla pře- dlouhý sprint. Z funkčního hlediska patří  k nejobtížněj- 
sáhnout 75 %, u 161etých 100 % hmotnosti těla. ším rychlostní a silová vytrvalost .

V dětském věku nejsou vhodné předpoklady pro spo- Největší předpoklady pro rozvoj obratnosti jsou mezi 
jení rychlosti s vytrvalostí.  Je potřeba se zaměřit na ner- 6.—10. rokem.
vový základ rychlosti, rychlost reakce a pohyblivost ner- Z hlediska zásadní koncepce sportovního tréninku je 
vových procesů. Mezi 12.—15. rokem lze dávkovat rych- dominantním rysem tréninku dětí a mládeže hlavně objem
lostní cvičení, ale bez zvláštních nároků na sílu a vy- zatížení a jeho všestrannost. Tímto způsobem je adekvátně 
trvalost . stimulován přirozený vývoj a jsou budovány základy poz-

Názory na rozvoj vytrvalosti se v poslední době podstat- dější sportovní výkonnosti,  
ně změnily. Nyní se doporučuje již u 10—121etých dětí PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
vytrvalostní zatížení. Děti tuto zátěž snášejí lépe než ústřední trenér VSL ŮV ČSTV

Automatizované zpracování dat v běhu na lyžích
Mnohé diskuse posledních let, které probíhají mezi dílu metodiků a výzkumných pracovníků na přenosu

profesionálními trenéry běhu na lyžích a ostatními zain- poznatků z teorie  do praxe. Tento požadavek je jistě
teresovanými pracovníky v oblasti vrcholového sportu, oprávněný, ale zapomíná se v něm na skutečnost, že právě
týkají se evidence tréninku. Nejde ani tak o její obsah, tréninková data, pravdivá a včas poskytovaná ke zpraco-
jako o zařazení centrální evidence v realizovaném sys- vání, slouží jako nezbytné východisko pro případná dopo-
tému. ručení do tréninku. Totéž platí i o datech z testů či funkč-

Teoreticky je její místo neoddiskutovatelné. Patř í mezi nich vyšetření,  
základní složky řízení tréninkového procesu, kterými jsou
plánování, evidence, kontro la  a vyhodnocování. ZPŮSOBY VYUŽITÍ

Obsahem evidence jako takové však není pouze výkaz ZPRACOVANÝCH TRÉNINKOVÝCH UKAZATELŮ 
splněných tréninkových ukazatelů. Patří sem i ukazatele jestl iže roviny využití evidence jsou zřejmé, není občas 
funkčních vyšetření,  motorických testu, speciální výkon- dostatečně jasný způsob, jak s těmito informacemi pra-
nosti. Teoreticky by sem mely spadat i ukazatele  psy- covat
chologického vyšetření,  aspekty sociální a p řípadně ně- v e vgtgjn g případů slouží údaje jako podklady pro vy- 
které^ další. S těmito se vsak v tréninkové piaxi bezcu hodnocování určité činnosti. To znamená, že je t řeba  dávat 
na lyžích setkáváme jen zndkakdy .  je do vztahu k ostatním dostupným údajům z tréninko-

„T vého procesu. Sama o sobě představují tréninková data
TEDNOTÉHO TRÉNINKOVÉHO SYSTÉMU (JTS) informaci značně neúplnou. Totéž platí i o ostatních úda-JEDNOTEHO TRENINKUVEHU S\SIEMU i j i s j  jích z tréninkového procesu. Jako příklad správného vy-

Původním záměrem jednotné evidence bylo vytvořit hodnocování informací může sloužit vyšetření laktá tu
datové soubory ukazatelů  tréninku, funkčních vyšetření, v krvi po s tandardn í zátěži. Hodnoty získané ověřenými
motorických testů  a speciální sportovní výkonnosti.  Vy- , metodikami jsou v současné době často požadovanou 
užití dat vycházelo z potřeb vrcholového lyžování i z po- informací, k terá  se k t renérům  dostává. Pokud však tyto
třeb  JTS vrcholového sportu. Jednou z potřeb, těsně se hodnoty nejsou in terpre továny s přih lédnutím  k zátěži,
vážící k t rén inku  vrcholových závodníků, byla rychlá  jež je vyvolala, charak te ru  předcházejícího tréninkového
zpětná vazba k trenérovi, k terý  by zpracované výstupy období a individuálním zvláštnostem závodníka, nejsou
použil jako podklady k operativním zásahům do trénin- dostatečně využité a závěry takto postavené jsou neúplné,
kového procesu. Současně měla data sloužit ke kontrole Z uvedeného vyplývá, že jakékoliv závěry, vznikající na 
plnění plánovaných ukazatelů a k dlouhodobému sledo- základě takto  poskytovaných informací, musí vycházet
vání závodníka i celé tréninkové skupiny. Výstupy na z komplexního pohledu na sledovanou oblast, musí brát
RTC měly sloužit také jako informace o t rén inku  v jiných v úvahu všechny dostupné informace včetně trenérových
střediscích, empirických poznatků.

Dále měly výstupy poskytovat informace o trén inku  pro
kontrolu nadřízenými orgány ÚV ČSTV. V neposlední POSTAVENÍ BĚHU NA LYŽÍCH V AUTOMATIZOVANÉM
řadě měly dodávat podklady k cenrálním u dlouhodobému INFORMAČNÍM SYSTÉMU VRCHOLOVÉHO SPORTU 
sledování, vztahovým analýzám a dalšímu zpracování na (AIS VS)
Výzkumném ústavu tělovýchovy FTVS v Praze. „ • ,  ̂ ~ v n ň  „»»n ňw ň cm ;* „ „ . , Proiekt je resen  na pracovišti KOR VMO UV ČSTVTento zamer byl v prubehu  minulých let (od roku 1979) n J . , ť .. „„„ . __ ,
celkem úsněšně realizován ' v Praze- 0d  Pocatku leho realizace je beh na lyžích z hle-celkem uspesne le  zo . diska systému nosným sportem, který  pomáhá vytvářet
snnřASNÝ qtav f v t d f n p f  A TFHn rozrory  základní přístupy a slouží jako přík lad  pro ostatní disci-SOUCASNY STAV EVIDENCE A JEHO ROZBURY plíny. y  sougasné dobg zahrnuje  AIS VS všechny prefero-

Centrální evidence tréninkových ukazatelů za pomoci váné sporty, které  zpracovává v Základním programu
automatizovaného zpracování dat se uskutečňuje  již čtvr- vyhodnocení (ZPV). Vybrané sporty, a běh na lyžích mezi
tou sezónu. Evidence funkčních ukazatelů, výsledků mo- ně patř í,  jsou zpracovávány ještě v Rozšířeném programu
torických testů a speciální sportovní výkonnosti je ve vyhodnocování (RPV). Oba programy vycházejí z tréninko-
stadiu příprav  a měla by být uvedena v život během dvou vých údajů zasílaných po každém cyklu k centráln ímu
let. Tříleté zkušenosti se zpracováním dat umožňují upo- zpracování a vyhodnocení.
zornit na některé  rozpory, i vyzdvihnout kladné stránky  Součástí RPV je rozšíření evidence o další data  (testy 
projektu. apod.). V závěrečné etapě projektu  se počítá se vztaho-

Nepodařilo se uskutečnit fungující zpětnou vazbu k tre- vými analýzami výše uvedených údajů. Jejich výsledky
nérům. I když trenéři  zpracované výstupy dostávají, děje by měly napomoci v h ledání nových cest v tréninkovém
se tak se značným zpožděním a výstupy proto neslouží procesu a k dosažení trvalé sportovní výkonnosti na
jako podklady k další- práci . Zpoždění je zaviněno pozd- úrovni světové špičky.
ním zasíláním dat od některých tréninkových skupin. Automatizovaný systém zpracování evidence tréninko- 
Pokud nemá zpracovatel data k dispozici do týdne po vého procesu prochází nezbytným vývojem. V něm měla 
ukončení čtyřtýdenního tréninkového cyklu, není možné své místo i diskuse. Jakmile byl však systém jednou uve- 
během dalšího týdne je zpracovat a odeslat zpět k tre- den v život, stal se závazným pro všechny zainteresované
nérům. To platí i v případě, že opozdilcem je t řeba  jenom pracovníky a jednoznačně určil i míru jejich povinností,
jedna z mnoha sledovaných tréninkových skupin. Otázkou Protože jde o systém dynamický a otevřený, má v něm
do diskuse zůstává, zda v případě správného fungování diskuse své místo i nyní. Je pro ni vytvářen prostor na
zpětné vazby jsou výstupy^pro trenéry  použitelné, když je seminářích trenérů , je možné je vyvolat i dvoustranně,
dostanou 14 dní po skončení stanoveného období Z dů- p obud však nedojde k oficiální změně v systému, změně
vodů provozních a personálních vsak nem  v dohledné, . „ 1 .. , , . . . .  ~ 4.- i „ • i patř ičné odůvodněně, p rojednané a schválené odpoved-dobe realne zkrátit  čtrnáctidenní přestávku mezi koncem l , . . . , , x
cyklu a návratem zpracovaných údajů. n Ými org anÝ> ú s t a v a  systém i se svými zavazky v plat-

Rozpor mezi požadavky některých trenérů  se objeví nosti a je pro všechny profesionální pracovníky závazný,
v případě, že bude vyslyšeno jejich volání po větším po- LADISLAV JIRKA

8



Seminář zástupců veřejných lyžařských škol
K přípravě i letošní výukové sezóny ve veřejných a to jak z hlediska sportovního a výukového, tak  i z hle- 

lyžařských školách se krátce před jejím zahájením sešli diska provozního, organizačního a hospodářského, 
v Roudnici nad Labem zástupci těchto škol se zástupci V referá tech  a potom i v diskusi bylo na konkrétn ích  
předsednictva VSL ČÚV ČSTV a řídících centrálních slo- příkladech, vznesených účastníky semináře, vysvětleno, 
žek. Bylo to už osmé sněmování vedoucích pracovníků na ía k . íe třeba uplatňovat již vydané směrnice pro činnost 
úseku VLŠ, jehož úkolem bylo projednat řadu aktuálních VLS a Zásady pro poskytování placených tělovýchovných 
a velmi naléhavých otázek organizačního, provozního, me- slUpŽeb tělovýchovnými jednotami CO ČSTV z roku 1980. 
indického, hospodářského a finančního charakteru. Podrobné byli ucas mci semináře seznam em s usnese-

Nutno zdůraznit, že vzhledem k velmi dynamickému Predsf^ nictva CUV^ ČSTV ẑ  15. 9. 1982 ke zprávě
rozvoji práce i celé sítě VLŠ byly ten tokrá t  na programu ° cginnost! VkS a 86 Z3Very’ ktere  Z n eh ° p r° dalS1 praC1 
mimořádně důležité otázky, v neposlední řadě i četné c vyP1yval1-_  . . , ,
otázky související s využitím nemalých a už kontrahova- S velkým zájmem se účastnici zapojili do hodnoceni 
ných dotací České státní pojišťovny. O účast na vyjas- P a s i v n í c h  forem vyuky děti a mládeže Živa diskuse 
ftování této a také širší problematiky VLŠ se bohužel při- f  Tr0ZV1I\ ula í ake ,v souvislosti s důležitým článkem 
pravila ten tokrá t  řada  VLŠ, jejichž zástupci se bez dal- ár' J :  Brody, předsedy komise vyuky VSL UV ČSTV, který 
čího vysvětlení semináře nezúčastnili.  Budou jim tedy pro Vysel V byzar^ l  a ZabyVa. sa f  u ?a snym stavem a vývo
je jich práci chybět důležité informace, které  do rámce lerr\ ,1vyu.ky sjížděni. Kladné bylo hodnoceno zejména to, 
tohoto článku zařadit nelze. Přitom jsou právě tyto akce, ze alanek a k a ?u ře cesty k žádoucímu přizpůsobeni vyuko- 
které jsou hlavním, živým a operativním fórem pro vyjas- Vyah ™etod ™znym výukovým cílům a také specifickým 
nění a řešení problémů VLŠ, onou pružnou metodou POtreMm výuky ve VLŠ. _
řízení a usměrňování práce, která  umožňuje vyhnout se V,elka pozorn° st bJ la f a semináři věnována hledaní no- 
zbytečnému papírování a řízení pomocí oběžníků. Nebo vych „f° re™ sp° í prace00YkS se společenskými organizace- 
snad mají někteř í vedoucí pracovníci VLS tak svrchovaný ^  Piecevslm ROH a SSM se školami, podniky, zavod- 
pocit jistoty ve své práci, že mohou pokládat účast na vjbory, národními výbory a s dalšími institucemi,
takovýchto poradách za zbytečnou? Značný zájem vzbudila i in tormace zástupce velmi

úspesne VLS TJ Bižutérie Jablonec n. N. o nových for- 
macb Prace této školy s dětmi a rodiči, o otevření u nás

S velmi příznivým ohlasem se setkalo závěrečné slovo
***®‘:.  ̂ i _.SPQgTtJ

lĚěsases---*̂ n podklady. Toto číslo bude obsahovat jednak  směrnice
a předpisy, které se VLS bezprostředně týkají, ale i n ě 
které základní dokumenty širší platnosti,  z nichž tyto 
směrnice vycházejí. Do tohoto čísla Zpravodaje budou 
zařazeny i směrnice České stá tn í pojišťovny pro poskyto
vání dotací určených VLŠ.

\ Seminář byl — přinejmenším pro jeho přímé účastníky —
y * vydatným zdrojem cenných informací a umožnil pracov-

Velkou oblibu si získala veřejná lyžařská škola ROH pro níkům VL*Š orientovat se na hlavní úkoly dalšího rozvoje 
mládež ve Splndlerově Mlýně  sítě dnes už tém ěř stovky veřejných lyžařských škol v ČSR.

Ing. PAVEL BORSKÝ
v  úvodních referá tech  byla zhodnocena minulá sezóna předseda úseku VLŠ VSL ČÚV ČSTV

činnosti VLS a podán výklad o postavení VLŠ v celkovém 
systému masového rozvoje lyžování na základě závěrů 
z posledních dokumentů vyšších tělovýchovných orgánů.

Další re fe rá t  prvního dne semináře se zabýval někte- § \ w ■ I I  M 0 i  . w l #
rými novými právními aspekty provozu a hospodaření VLŠ, O ř f í t t l U / l l * ! #  C l / t f l M S B Í C i / í f

Hlavním referá tem  druhého dne bylo shrnu tí  metodic- f  i  C l I U I  y  S ^ C I l l d B u  y

tóHhř,„HV,1n f k„tř ' f ýS .  ? í lnCi|?f! VýUkV s l ‘™ nI 3 Přebor CSR žactva ve skoku na lyžích o druhém  úno-její aplikace na konkrétn í podmínky VLS. . _ , , , „ , _  ,.
Koncepce programu semináře byla ten tokrá t  zaměřena rovem Vlkendu v Desne byl prehlldkou naději v teto dis- 

především na to, aby referá ty  byly podnětem k tvůrčí ciPlíně, Bojující o návrat mezi světovou špičku. Dvojná- 
diskusi a plodné výměně zkušeností. A právě v diskusi se sobným přeborníkem v kategorii starších se stal František 
za účasti příslušných pracovníků KMRL, úseku VLŠ i me- Malina (TJ Rožnov pod Radhoštěm), v soutěži mladších 
todických pracovníků podařilo podrobně probra t a objas- žáků na můstku s normovým bodem 30 m zvítězil Tomáš 
nit řadu důležitých otázek současné praktické činnosli Raszka (TŽ Třinec), 
a perspektivního rozvoje VLŠ.

To se týká napřík lad  správného výběru a využívání cvi- Mladší žáci: 1. Raszka (1Z Třinec) 237,1 (40 a 37),
čitelských kádrů a organizačních pomocníků, spolupráce Soldát (Jiskra Harrachov) 208,1 (38 a 36,5), 3. Sudek
s Českou státn í pojišťovnou a správného využívání posky- (Technolen Lomnice) 205,0 (36 a 34,5). 
tovaných dotací v současné době i v budoucnu nebo Starší žáci — P 30 m: 1. Malina (TJ Rožnov p. Radh.)
otázky dalšího zvyšování kvalifikace cvičitelů VLŠ. 224,8 (37 a 35,5), 2. Kavan (TJ Děsná) 220,8 (36,5 a 36),

Účastníkům byly znovu připomenuty zásady operativ- 3. Lasota (TŽ Třinec) 219,3 (35,5 a 37). — P 48 m: 1. Ma-
ního řízení VLŠ prostřednictvím příslušných krajských lina 205,3 (52,5 a 51,5), 2. Rázl (Jiskra Harrachov) 202,7 
orgánů a probrány zásady organizačního začlenění VLŠ (52 a 52,5), 3. Ondrouch (TJ Nové Město na Moravě) 
do celkové práce TJ a zejména jejího lyžařského oddílu, 195,9 (49,5 a 51,5).

9



brji M g g  |  _ m o •  ciální průvodce. Výsledek kontrolníProvádšni kontroly dopingu“■ w  88 *"■ H ■ ■ h «  »  »  'w ®  '®*ř “  w  u m í s t ě n í  v  s o u t ě ž i  s e  u  s p o r t o v c e ,
T. . , , . . . X1J£ „ . . . *  .. ^  který se nedostavil ke kontrole do-
V minulých le tech  jsme v Mancích o dopingu věnovali hlavni pozornost pingU) nebo odmítl podrobit se dopin- 

dopujicim látkám. Vzhledem k tomu, ze seznam zakazanych látek se v pod- gové kontrole či u něhož byl proká-
state  výrazné nemam zam en m e se ten tokrá t  hlavně na provádění kontroly zán dopingi rugí. Kromě těchto spor-
dopingu. Článek ma sloužit hlavně pořadatelům, při jejichž soutěži je kontro la  tovng technických opatření bude pro-
dopingu prováděná a sportovcům vybraným ke kontrole dopingu. viniiý sportovec ještě disciplinárně

Při zdravotní radě  ÚV ČSTV byla svým podpisem v protokolu, že odběr potrestán  podle Jednotného discipli- 
zřízena komise dopingu. Tato komise byl proveden správně, eventuálně vy- nárního řádu  ÚV ČSTV. 
dbá na provádění dopingové kontroly značí své výhrady k prováděnému po- Náklady dobrovolných pracovníků
v ČSSR v souladu s platnými předpisy stupu. Protokol potom podepíší i čle- dopingové kontroly spojené s odbě-
ministerstev zdravotnictví ČSR a SSR nové dopingové kontroly. s t r ! v n í °  n f ru m iT i  nmtoiiálu (jízdné,
„ - , , . - .... . , Část protokolu s uvedeným čísel- st iavne, noclezne] a naklady spojene
L !  7 C? p ?  f kf ,  f  T  • Vy" ným kódem vzorku (bez jména spor- s doručením materiálu  do laboratoří 

y; - ^  UL(dnin kontioly dopingu tovce) a vzorky moče se doručí do oddělení kontroly dopingu (jízdné, 
byla v Piaze a Biatislave zu zen a  sa- 3 dnů laboratoři oddělení kontroly poštovné aj.J h rad í pořadatel spor- 

oaaeieni. „ dopingu. Je-li analýza pozitivní, in- tovního podniku event. výbor pří-
^ i  lan spoi tovmch podniku, pri kte- formUje oddělení kontroly dopingu slušného sportovního svazu ÚV ČSTV
nnaíěhá cphwáípnf vrchního rozhodčího (pokud soutěž Podle platných Směrnic o náhradách

/ schváleni nnstop iedsedu  UV jegtg probíhá),  místopředsedy ÚV cestovních a jiných výdajů funkcio- 
LSiV zodpovědných za vrcholový č stv  odpovgdné za vrcholový sport, nářům  ČSTV při pracovních cestách.
mři m V̂ fnnÍQ°tmU ? dltPrhn-paif/ d r^Vwt" vědeckometodickou a zdravotní čin- Pracovníkům provádějícím dopingo- 
io ' činnost. Za technické piove- nostj předsedu sportovního svazu ÚV vou kontrolu náleží náhrada  podle

u i a i n P n d b ě i ’ SJ ° dtnHňn' m w v í ' ! 6’ CsTV> námgstka ministers tva zdra- zásad pro poskytování náhrady  ošat- 
viastm odběr a dodaní biologického votnictví pro léčebně preventivní péči neho rozhodčím a její výše se stano-
mn t n ’1Íl i ; 1 k 0 n t r ily d0,' a předsedu komise dopingu. Příslušný vuje částkou 70 Kčs (při výkonu do 
S  f n f  X «  y . SP° - 0V,m,Ch svJz neprodleně písemně (doporuč/-  4 hod. částkou 40 Kčs].

• nn , 1P vnez dele: ně) uvědomí o pozitivním výsledku Závěrem bychom chtěli zdůraznit,
n n ř n ! ! f | U) 0 p n s lusnou  komisi kontroly dopingu tělovýchovnou jed- ze kontrola dopingu může být prove-
íinn in P n U í knn'?rnw " tí ^ a/ / a h  6C en 1 m notu, jejímž je sportovec členem a clena při kterékoliv sportovní čin- 
Invníifn U ka.zd<eho spoi- kopii zagle příslušnému SVS. Sou- nosti. pořádané v rámci organizované
i° Innf p ° c m k u - llcl kterem bylo roz- časně vyrozumí o termínu druhé — činnosti ČSTV, bez ohledu na věk a 

k?ntť0lV tedy kontrolní analýzy pro případ, že pohlaví. Pořadatel soutěže je povi-
ú  v u / ° n n a i t tel i p VÍibt C Í ?  system sportovec, trenér, vedoucí družstva nen spolupracovat s komisí dopingu 
Pi 1 bírěni L k l n n t L b 0VĎ nebo tělovýchovná jednota podají pí- ZR ÚV ČSTV a vytvořit pro její čin-
ci vybnani ke kontiolc. Poiadatel je sem ný protest Droti výsledku nrvé nost Potřebné podmínky, 
povinen zajistit  vhodnou místnost pro y 1 p° ®sl p r° l\  výsledku pivc v  našem glánku , vvcbázpli 7P
odběr moči s oddělenými WC nebo se analyzy. Tento protest lze podat nej- sm grnice _  zák ladní ookvnv k nrn 
zástěnou, umyvadlem, psacím stolem Později do 24 hodin po obdržení prvé vadgní dopin| Qvé kontroly v ČSSR 
atd. Svazem delegovaný pracovník pro analýzy. Analýza kontrolního vzorku s p ia tností od 1 1 1980 
kontrolu dopingu je povinen předsta- se provede v téže laboratoři,  ale ji- ' ‘ ' MUDr MILAN ttrásfk

l i l i  SX , Z f nímU rozhotle,mu a ředl_ "ý m pracovníkem. Může zde být pří- předseda ZK VSL ÚV ČSTV a
Při výběru sportovců ke kontrole l0men 2áVOdnlk a ™ " '“ 41" 6 ¡abo ofi- MUDr. PETR KREJČÍ

musí být výsledky eventuálního loso-

6499 účastníků X.Bielé stopv SNPprávo určit ke kontrole i sportovce M H  * U l  W , U  U  I U P  f  W S 1 I
mimo stanovený klíč. Sportovci musí Jubilejní X. ročník Bielé stopy SNP 46 km v kategorii mužů 21—35letýcli 
být oznámeno — nejlépe písemně potvrdil stále stoupající zájem o ma- byl nejúspěšnějš í D. Molec (Dubnica 
proti podpisu — že byl vybrán k do- sové lyžařské běhy. Stal se význam- n._ V.J za 2:49:01,8 před J. Bugáněm 
pingové kontrole a že je jeho povin- nou politickou a sportovní událostí . (CH Štrbské Pleso) 2:49:05,8 a M. 
ností^ dostavit se nejdéle 1 hod. po Při sobotním slavnostním zahájení Chromým (SSM Kremnica) 2:49:37,0. 
skončení soutěže clo označené stanice na náměstí v Kremnici před památní- V kategorii 36—401etých byl první 
kontroly dopingu. Sportovce ke kon- kem SNP zástupci organizačního vý- V. Bartko (Tatrasvit Svit) za 2:54:59,7 
trole provází trenér,  vedoucí družstva boru, účastníků běhu, pionýrů a sva- následován Z. Zbrojem (Liberec) 
nebo jiný oficiální průvodce. žáků položili věnce k pam átníku 3:05:42,8, v závodě 41—451etých J.

Po kontrole totožnosti sportovce si SNP. Delegace s tranických a stá tních Tóth (Metropol Košice) v čase 
tento vybere odměrnou nádobu a po orgánů přivítal předseda MěstNV 3:16:17,0, v kategorii 46—501etých 
výzvě člena dopingové kontroly ode- s. Šalajter, slavnostní projev měl J. Bartko (Chemosvit) za 3:18:57,6 a 
vzdá za jeho dohledu 100 ml moče předseda ústředního organizačního v závodě 51—561etých J. Medveď (Las- 
(u sportovkyň za dohledu členky ko- výboru Bielé stopy s. E. Caban. Zdů- komerské) před Blažíčkem v Nového 
mise či zdravotní sestry). Minimální raznil,  že Biela stopa SNP se sta la  Města na Moravě a R. Čillíkem 
množství moče je 50 ml; při tomto nejvýznamnější masovou lyžařskou z Kremnice. Na trati  21 km 56—601e- 
množství však sportovec nemá nárok akcí SSR za účasti startu jíc ích  z celé tých byl první Z. Banko (Tatramat 
na eventuální kontrolní vzorek. Spor- naší vlasti. Pevně zakotvila v pově- Poprad) za 2:07,00 a mužů starších 
tovec, který odmítne odevzdat vzorek domí široké veřejnosti zejména mlá- šedesáti let J. Vágner (Elektrovod 
moče, bude upozorněn na následky a deže. Je současně velkou mírovou ma- Kremnica) 2:14:00. V závodě přímých 
odmítne-li i poté, zaznamenává se to nifestací.  účastn íků SNP na 15 km zvítězil
do protokolu s jeho podpisem a pod- V sobotní Malé Bielé stopě SNP B. Strmeň (RZ Banská Bystrica]
pisy členů komise i doprovodu. SNP v soutěži žákyň v jednotlivých v čase 1:50:52,8 před O. Ruskem ČPI

Vybraný sportovec si dále vybere kategoriích zvítězily J. Miháliková (ZŠ Štrbské Pleso) 1:51:05,6 a J. Krasu- 
2 lahvičky opatřené stejným kódovým Hybe (Lipt. Mikuláš), M. Machavová l'ou (Vysoké Tatry) 1:51:07,8, na tra- 
číslem. Moč z odběrové nádoby se (ZŠ Detvianská Hutá), J. Páričková (I. ti 5 km E. Lacko (Donovaly) 18-52 2
rozdělí do obou lahviček tak, aby ZŠ Kremnica), B. Rovňaníková (I. ZŠ v  běhu žen 21—301etých na 21 km
do lahvičky určené k analýze přišlo Hriňová) a D. Hagarová (ŠŠS No- bvla nrvní V Panáknvá íPHZWP 
cca 3/4 odebrané moče a do lahvičky váky). V závodech chlapců vybojovali ■. Kq.ňu r  o - i o c ,  , A
pro kontrolní vzorek zbývající 1/4. prvenství F. Klement (SŠS Nováky) VdRy) za 59.28,6, 31 351etych A. Sta-
Takto odebraná a rozdělená moč se R. Tilesch (I. ZŠ Kremnica), D. Klop- 1’01'í°va (Tesla Liptovský Hrádok) 
zapečetí — o čemž se má sportovec cek (Nováky), M. Ursíny a P. Klačan v ^ase 1;18:00, 36—401etých B. Pod- 
i doprovod právo přesvědčit — a kó- (oba ZŠ Čs. pionýrů Ban. Bystr ica). rabská  (Lokomotiva Liberec) 1:28:00,
dové číslo vzorku se zapíše do pro- V nedělním závodě za mrazivého s tarších  40 let N. Nagyová (Slávia
tokolu, Sportovec i průvodce potvrdí větrného počasí a sněžení na tra ti  Farm aceut)  1:37:04.

10



Ani obleva pořadatele Jizerské padesátky nezlomila
Členové čs. reprezentačního družstva Miloš Bečvář (Dukla Liberec) a Gab- (Lokomotiva Trutnov) 2:57:19, 17.

riela Svobodová (RH Jablonec n. N.) zvítězili v XVI. ročníku Jizerské páde- Špulák (Ještěd Liberec) 2:58:02, 18.
šátky — Memoriálu expedice Peru, který se konal tradičně závěrečnou ledno- E v °ra k /?Y.S Pl’a h a ) 2:58:40, 19.
vnu npriííli „ Chlubna (Zdar nad Sazavou) 2:58:56,

nedeli. V posledních letech jsou obětaví pořadatele nejmasovejsiho čs. 20. Koryčanský (TJ Rožnov) 2:59:34
lyžařského závodu pronásledováni nepřízní počasí. Letos byla situace dva dny ™ on ,
před závodem při trvalé oblevě a dešti kritická. Zkušený štáb činovníku v čele 1:18*23, 2. Heiďi Suchánková T obě RH 
s předsedou organizačního výboru Josefem Jelínkem a ředitelem závodu Jablonec) 1:18:30, 3. Sigrid Klingeová 
Václavem Foffem však nezlomila. Rozhodli XVI. ročník uspořádat a znovu (NDR) 1:27:04, 4. Kocourové (RH Jab- 
potvrdili mimořádnou kvalitu a obětavost čs. organizátoru lonec) 1.28.15, 5. Hlaváčová (VSZ
• , S Brno) 1:28:27, 6. Schmidová (NDR)

Byl to významný dárek  k jubileu 2:51:35, 11. Dvořák (Dukla Liberec), 1:29:50, 7. Michalíková (VŠST Libe- 
80 let organizovaného lyžování v ěes- 12. Junek (TJ Studenec) 2:52,26, 13. rec) 1:29:59, 8. Bláhová (Spindlerův

S0b0ty Hoffman (Elitex Jablonec) 2:56:03, 14. Mlýn) 1:31:13, 9. Novotná (Ještěd Li-

svuu i  {s »?* vr sek ,oba i,erec) 1:31:251 io- *****(Medikhý úsek Kasárenské cesty a i na dal- RH Jablonec) 2:57:04> 16. J. Nývlt Praha) 1:31:53. -tr-
ších místech upravovaly trať, aby se 
závod mohl konat.  Trasa ve srovnání 
s minulými ročníky musela být po-
změněna a zkrácena o tř i kilometry J m í  __ — * — ____C;' i  I  W
na 47 km. Ještě v neděli ráno na IC© fTCI íí i ZdlQITl © o* d  1 %Jr ír  W
pracně naházené t ra ti  nad Holubní- &
kem začala proudit voda a bylo t řeba  Je n  Jednou v dosavadní osmileté pěním tř í generací — celý ten pest- 
rychle udělat provizorní můstek. Ženy historii lyžařsko-turistické akce Ve robarevný had se vinul Jizerskými 
na dvacetikilometrové trase dva krát- stopě Jizerské padesátky neměli or- horami za dobrým sněhem, aktivním 
ší úseky musely dokonce absolvovat ganizátoři z TJ Ještěd Liberec štěstí pohybem a nezapomenutelným zážit-
s lyžemi v rukou. na dobré počasí. Ale že i v letošní, kem.

Muži ten tokrá t  startovali ve čtyřech ta h vrtošivé a na sníh skoupé zimě, Proč je vaše akce tak  populární? 
vlnách po deseti minutách. Všichni budou moci „Stopu“ připravit v tak- — zeptali jsme se jejího iniciátora a 
ocenili mimořádné úsilí pořadatelů  řka ideálních podmínkách, nečekal ředitele dr. Jana Černého bezprostřed- 
zajistit  uspořádání závodu, pozorně nikdo. ně poté, kdy se po jedenácté hodině
poslouchali na s ta r tu  h lášení ředitele Zatímco Jizerská 50 se jela místy na s ta r tu  prezentoval poslední
závodu V. Foffa o obtížích s úpravou na sněhových ostrůvcích a ženy do- z 8464 účastníků. „My lyžaři jsme 
tra tě  a pokyny k závodu. Byli ukáz- konce na dvou místech běžely s ly- v minulosti cítili ve srovnání s pěší-
nění a ani jedna vlna nevyběhla žemi v rukou — sobota 5. února ví- mi turisty  určitý dluh. Lidé po po-
předčasně. To byl také jeden z vel- tala v ^Bedřichově všechny účastníky dobných akcích toužili, přicházeli na 
kých úspěchů tohoto masového zá- „Btopy“ nádherným prašanem a tep- s ta r t  Jizerské 50, ale na tak náročný 
vodu. Podmínky byly mimořádně ná- Jotou —8 °C. „Nadržený“ lyžařský ná- závod třeba nestačili.  Nápad se tedy
ročné, v průběhu závodu několikrá t rod se valil speciálními autobusy do narodil,  lidé mu přišli na chuť a dal-
pršelo. Přesto bylo jen málo těch, Jizerských hor a po krá tké  prezenta- ší podobné akce v ČSSR jsou dokla- 
kteří padesátku nedokončili.  oi se vydával na jednu ze čtyři velmi dem, že jsme zvolili správnv trend .“

Ze zahraničí byla opět nejpočet- dobře upravených tratí  od 5 do 30 K tomu na závěr snad jen jednu
nější účast z NDR (hylo přih lášeno kilometrů. poznámku: Kdy už se ideální teré-
870 lyžařů a lyžařek). Dále byly za- A viděli jsme obrázek, který nikdy ny Jizerských hor dočkají speciální
stoupeny Francie, Itálie, Jugoslávie, nezevšední a nikdy neomrzí. Jedno- a po celý rok udržované běžecké 
NSR, Rakousko, Švýcarsko a Západní tlivci, skupinky, party školáků, sva- stopy, po které běžecký národ stále 
Berlín. Z nich si nejúspěšněji vedli žáků, členové BSP, rodiny se zastou- hlasitěji volá? -jk-
zástupci NDR — Klingeová (3.) a 
Krause (10.). Celkem startovalo 4607

S“£ tlřS r 1̂ / ■!

JUem^oe) j M ^ k ' ( 1 ^  "
Svratka) 2:51:02, 10. Krause (NDR) Na startu letošního Vlil.  ročníku turisticko-lyžarské akce Ve stopě Jizerské

padesátky bylo živo

11



Mistrovství ČSSR ^

a sdruženářú
Nejúspěšnějšíin čs. skokanem letos-

ní sezóny je devatenáctiletý Pavel ^
Ploc (Dukla Liberec) z Harrachova. ^
Po vítězství v druhém závodě Světo- ~ TÚr
vého poháru Turné Bohemia a prven- ^
ství na obou můstcích v přeboru ČSR

to znovu potvrdil — |

® v Harrachově vy- 
bojováním titulu na 
středním i velkém  
můstku na mistrov
ství ČSSR. Ploc Po úspěchu na přeboru CSR Pavel Ploc vybojoval oba ti tuly ve skoku i na 
opět ukázal, že mistrovství CSSR v Harrachově

skoky dovede pa- „
třičně natáhnout“. šených skokanů. I na velkém m ůstku Slušný 251,6 (113,5 a 118], 3. J in  Par-

Na středním můstku o půl metru pře- velmi dobře začal skokem 116,5 m ma 243,0 (117 a 108], 4. F. Novák
konal dosavadní rekord F. Nováka a a zdálo se, že bude bojovat o něk teré  238,6 (112 a 112], 5. Mayer 234,6
na velkém délkou 122 m v prvním z předních  míst. Ve druhém kole mu (109,5 a 112], 6. Vacek 232,8 (110 a
kole vyrovnal rekord Rakušana Kog- nevyšel odraz a 92,5 m znamenalo po- 107], 7. Číž 232,5 (112,5 a 105], 8. Hý 
lera Také další medaile patřily čle- kles z tře tího  místa až na patnácté. sek 227,7 (105 a 110,5], 9. je lenský
nům reprezentačního družstva Jiřímu Při větší vyrovnanosti skoků a zlep- 227,5 (106 a 111,5], 10. Škoda 225,8
Parmoví a Miroslavu Slušnému (oba šení technického provedení ma Sva- (108,5 a 108,5), 11. Tanczos 220,7
Dukla Banská Bystrica). Výsledky gerko vyhlídky zařadi t se mezi nej- (111,5 a 101,5], 12. Podzimek 218,6
měly vliv na nominaci na předolym- lepší čs. skokany. _ ( U 2 a Í0 2 ) 13. čah l ik  (MEZ Frens-
pijské závody v Sarajevu, kam jako „Mám radost z toho, že se mi tát) 212,8 (108 a 101,5), 14 Jirasko 
čtvrtý se kvalifikoval Bohumil Vacek v Harrachově opět dařilo ,1 řek l po 211,4 (107 a 101,5), 15. Svagerko
z liberecké Dukly. závodě dvojnásobný mistr Pavel Ploc. 211,1 (116,5 a 92,5), 16. M. Kumpost

Ve vrcholné soutěži sdruženářú  zís- „Přál bych si, aby^ tomu bylo stejně (207,3 (103 a 104), 17. Žingor 207,0
kal nejvíce bodů junior Miroslav i na mistrovství světa v letech. To se (107 a 95,5), 18. Polák 206 0 (108,5 a
Kopal (Dukla Liberec),  mistrem ČSSR zde sejde nejlepší světová konkuren- 96,5), 19. Dluhos 204,5 (102 5 a 100]
v kategorii mužů se však stal Ján ce a pro nás to znamená udělat vše, 20. T. Ploc (Dukla Liberec) 195 1 (100
Klimko (CH Štrbské Pleso). Juniorský abychom v ní čestně jDbstáli.^ ^  a 99. Všech 37 s tartu jíc ích  skokanu
přeborník  Kopal zásluhou vyrovná- Ve vrcholné soutěži sdruženářú  se bylo klasifikováno, 
ných výkonů ve skoku i v běhu měl představilo 11 mužů a deset juniorů. Závod sdružený — muži. 1. Jan
o 14 600 b. víc než Klimko. Lze si jen Nejlepší v této náročné disciplině jiz Klimko 420,295 (214,2 a 206,095), 2.
přát, aby Kopal dovedl tyto výsledky několik sezón bojují o návra t mezi Vladimír Frák 416,600 (z*-93’3 a
zopakovat i v mezinárodních soutěžích. světovou špičku, nebo alespoň o kon- 220,000), 3. Karol Tatranský 41 ,65
Příležitost startu  v Sarajevu kromě tak t s ní. Účast tř í  nejlepší sdružená- (201,9 a 209,755), 4. Vojkuvka (vsich-
Klimka a Kopala jako tře t í  sd ruženář řů v předolympijských závodech je ni ČH Štrbské Pleso) 444,020 (197,5 a
dostal Vladimír Frák [ČH Štrbské poslední pří ležitostí zachrán i t  řepu- 206,815), 5. Peterka (Dukla Liberec)
Plesol ktprv na mistrovství ČSSR vv- taci. Mistrovství CSSR potvrdilo vze- 399,330 (215,0 a 184,330), 6. R. Kum-
bojoval stř íb rnou  medaili . stupnou výkonnost čs. sdruženářú . pošt (Spartak Vrchlabí) 392,760

Šampionát skokanů a sdruženářú  Uvažovalo se uspořádat závod Gun- (205,7 a 187,060), 7. Dvořák (Dukla
v Harrachově byl pro organizátory dersenovou metodou, alG vzhledem Libeiec] 374,555 [207,1 a 167,455],
další pří ležitostí k vyzkoušení spor- k tomu, že sněžilo, konal se klasic- 8. Obšívač (ČH Štrbské Pleso) 356,140
tovně technických zařízení před MS kým způsobem. (176,1 a 180,040). — Všech 11 sta i-
19KS v lpfprh Dobré telefonické snn- Skoky na středním můstku: 1. Pa- tujících bylo klasifikováno. — Skok: 
jeni ň o r tn é řú  s redakcem“ po skon- vel Ploc [Dukla Liberec) 254,3 [86 1. Peterka 215,0 (84 a 86), 2. Klimko
čení mistrovství ten tokrá t  zajistil a 92), 2. Jiří Parma 248,5 (86 a 86,5), 214,2 (83 a 81), 3. Dvořák 207,1 (80
nřpdspda MěstlMV Harrachov Taroslav 3. Miroslav Slušný [oba Dukla Ban- a 83,5], 4. R. Kumpost! 205,7 [82 a 82],
Fišer, k terý dal k dispozici úřadovny ská Bystrica) 246,5 (88 a 87), 4. Va- 5. Tatranský 201,9 (80 a 82). -
MěstNV s telefonními linkami. Pro cek_ (Dukla Liberec] 229,2 (78,5 a 86), 15 km: 1. Frák 5 1 : 1 2 1 2  Tatranský
Ms v ipfprh hubě v disnnzici tiskové 5. Švagerko (Slávia Ekonom Banská 52:20,4, 3. Vojkuvka 52:40,0, 4. Klimko
s^ed isk o  s d S t o t e L ^ p o C t e m  tele- Bystrica) 221,4 (75,5 a 89,5), 6. škoda 52:44,8, 5. R. Kumpošt 54:51,7.
fonních linek i dálnopisů. 220,9 (80 a 81,5), 7. Kopal 212,8 (78 Závod sdružený — junioři: 1. Miro-

H arrarhovská dpvadpsátka má ideál- a 80], 8. Mayer [všichni Dukla Libě- slav Kopal 439,500 [219,5 a 220,000],
n í p r o Hl a ^  umožňuje b ez rečn T V lo fh é  rec) 211,1 (74,5 a 81,5), 9. číž (Slávia 2. Tomáš Ploc (oba Dukla Liberec)
skoky. Znovu to potvrdila soutěž nej- Ekonom Banská Bystrica) 210,7 [73,5 425,575 (213,8 a 191,275), 3. František
lpnšírh rs  skokanů Při úras ti  37 stár- u 81), 10. Hýsek (Dukla Banská Byst- Řepka (CH Štrbské Pleso) 384,260
S l íč ic h  v p rra fm  kol”  23 a ve dril- r l c a ) 210,4 (79,5 a  74,5), 11. F. Novák (187,9 a 196,360], 4. Lubas (Dukla LI-
hém 17 překonalo stometrovou hra- (Dukla Liberec) 209,1 (74 a 82), 12. berec) 3/6,285 (173,7 a 202,585), 5.
nici Za nejdelší skok mistrovství 122 Tanczos 208,5 (77 a 78), 13. Jelenský Prokůpek (Spartak Vrchlabí) 364,70j
metry v prvním kole dostal Pavel Ploc (oba Dukla Banská Bystrica) 207,5 (157,2 a 207,505), 6. li tofiák (ČH Stib-
od dvou stylových rozhodčích 18,0 b. (75 a 80), 14. Malec 207,2 (76 a 81), ské Pleso) 358,480 (189,3 a 169,180),
a 17,5 b., od jednoho 17,0 b. Nejvyšší 15. Podzimek 202,7 (77,5 a 77), 16. 7. Pleštil 327,560 (181,3 a 146,260),
ohodnocení v průběhu celého šampio- Polák (všichni Dukla Liberec) 194,9 8. Kerda (oba Dukla Liberec) 304.760
nátu  měl d ruhý skok Bohumila Vacka (73 a 76), 17. Dluhoš (MEZ Frenš tá t  (124,9 a 179,860). Skok: 1. Kopal
86 m na s tředním místku, který všich- P°d Radii.) 192,3 (77,5 a 70,5), 18. 219,5 (86 a 87,5), 2. T. Ploc 213,8 (87
ni styloví rozhodčí hodnotili znám- ž in gor (Dukla Banská Bystrica) 192,3 a 85,5), 3. Pitoňák 189,3 (81 a 78),
knu 18 5 b Příiemnvm nřekvaDením (70’5 a 73)’ 19- Jirasko (Dukla Líbe- 4. F. Řepka 187,9 (82 a 74,5), 5. Pleskou 18,5 b. Příjemným překvapením 182 4 (66 a 78), 20. M. Kumpošt til 181,3 (82 a 74,5). -  15 km: 1. Ko
byl teprve patnáctile tý  Martin Svager- (EUJtex Jablonec) 180 4 (70>5 a 7 i ). p a i 51:18,8, 2. Prokůpek 52:42,1, 3.
ko z in ternátn í sportovní školy v Ban- — Startovalo 42 závodníků, všichni Lubas 53:14,9, 4. F. Řepka 53:56,4,
ské Bystrici. Na s tředním můstku byl byli klasifikováni. 5. T. Ploc 54:30,3. — Všech 10 star-
pátý a nechal za sebou několik čle- Skoky na velkém můstku: 1. Pavel tujících bylo klasifikováno, 
nů reprezentačního družstva a zku- Ploc 269,8 (122 a 120), 2. Miroslav JAROSLAV TROUSIL

12



© MISTROVSTVÍ NDR V KLASIC- před Klauserem 250,9 (108 a 108] a zvítězila za 15:04,7 před Nybraateno-
KÝCH DISCIPLÍNÁCH se konala v Jo- Waldvogelem 235,4 (104 a 102). V dal- vou 15:51,6, Böeovou 16:02,1 a Jahre-
hanngeorgenstadtu . Po dosavadních sich závodech šampionátu v Oberst- novou 16:02,7. Na 20 km měla Petter-
třech  s tř íbrných medailích v přede- dorfu na 15 km zvítězil Behle časem senová čas 1:03:17,5, d ruhá byla Myr-
šlých ročnících šam pionátu poprvé 47:24,50, následován Dotzlerem malová 1:03:51,0, následovaná Böeo- 
vybojoval prvenství v závodě sdruže- 47.34,30 a Schöbelem 47:49,10, na 30 vou 1:05:12,3 a Nybraatenovou
ném v jeho 35. ročníku Uwe Dotzauer. kilometrů Notz za 1:39:00,00 před 1:05:32,0. Na 10 km zvítězila Jahreno-
Byl nejúspěšnějš í ve skoku i v běhu Dotzlerem 1:39:54,50 a Behlem vá časem 34:53,1 před Myrmálovou
a získal maximální počet 440,00 bodu. 1:40:20,10, ve štafetě 4X10 km Bavor- 35:28,0, Pettersenovou 35:45,4 a Ny-
Druhý skončil jeho oddílový druh sko I. (Danner, Schöbel, Schneider, braatenovou 36:03,5. Mistrovský titul
z Dynama Klingenthal Schmieder Dotzler) časem 2:01:33,2. V běhu žen na středním můstku v Moiraně vybo-
s 423,30 b. před Opitzem 411,70 a na 5 km je mistryní NSR Karin Jage- joval Bergerud s 256,3 (84 a 83,5]
Langerem 402,60. V běhu mužů na rová časem 18:24,00 před Riermeiero- před Hanssonem 248,8 (82,5 a 82,5),
15 km se stal mistrem Karsten Brandt vou 19:02,40 a Wilkeovou 19:50,70 a na Bremsethem 244,6 (81 a 82) a Troe-
za 48:47 min. před Wůnschem 48:50, 10 km výkonem 37:30,20 před Rier- nem 240,8 (80 a 82,5).
Bellmannem 50:14 a Rollingerem meierovou 39:11,60 a Wilkeovou @ MATTI NYKÄNEN se stal dvojná-
50:15. V tř icítce zvítězil Bellmann 41:20,10. Ve štafetě 3X5 km je mist- sobným mistrem Finska ve skoku,
v čase 1:37:06 hod., následován rem Bavorsko I. (Rissová, Riermeie- Nejdříve zvítězil na středním můstku
Brandtem 1:37:33, Schickerem 1:41:09 rová, Jtigerová) časem 58:01,20. V zá- s 236,9 b. před Kokkonenem 221,5,
a Müllerem 1:41:36. Ve štafetě 3X10 vodě sdruženém se stal novým mist- Pulkkinenem 219,4, Puseniusem 216,1
km vybojovali titul běžci Traktoru  rem Dirk Kramer se 432,480 b. před a Puikkonenem 213,2. Potom byl prv-
Oberwiesenthal (Bellmann, Rollinger, obhájcem titulu Weinbuchem 428,640 ní na velkém můstku s 257,5 (102 a
Wünsch) za 1:36:57 hod. před Dyna- a Spitzem 425,900. 94,5). Další pořadí: 2. Pusenius 230,0
mein Klingenthal 1:38:08 a Vorwärts -------------------------------------------- —-----------  (92,5 a 91,5), 3. Ylipulli 226,1 (91,5 a
Oberhof 1:40:59. V běhu žen na 5 km 86,5), 4. Pulkkinen 221,8 (88,5 a 85),
se sta la  mistryní Ute Noacková ča- K  ^  m 5. Raikaa 220,7 (89 a 85,5). V běhu
sem 17:43 před  Rohrmannovou 18:15, g  | |  | |  | | |  Ja | |  j | j | '  | j | |  ^  H* |j  na 15 km se stal mistrem Harri Kir-
Mohringovou 18:20 a Messnerovou MĚM U  H ■ I I I  V  V v l B  vesniemi v čase 41:46 před Härköne-
18:21. Na 10 km zvítězila Mohringová “  nem 42:00, Mietern 42:03 a Karvone-
za 35:33, následována Reimerovou ^  g  nem 42:21. V závodě žen na 5 km
36:03, Rohrmannovou 36:16 a Messne- f f zvítězila Hamaláinenová za 15:44, ná-
rovou 37:17. Na 3X5 km byla první \g7 ||L jFB sledována Määttäovou 15:49 a Hyytiäi-
š tafeta  Traktoru Oberwiesenthal nenovou 16:17. Hamaláinenová se sta-
(Messnerová, Stolleová, Noacková) -- -------------------------------------------------------  la mistryní také na 10 km časem
za 53:29 před Vorwärts Oberhof 54:24 •  NOR ESPEN ANDERSEN zvítězil 30:58 před Määttäovou 31:28 a Penti-
a juniorkami Dynama Klingenthal v mezinárodních závodech sdruženářů  lläovou 32:06 a na 20 km za 58:40
55:19. Mistrem ve skoku na s tředním v japonském Sapporu s 430,290 b. před Määttäovou 59:38 a Hyytiäine-
m ůstku při neúčasti  obhájce ti tulu před Američanem Lynchem 410,400, novou 59:39.
Buseho, který ještě nebyl v pořádku Björnem Janem (Norsko) 409,275, 9 ČS. REPREZENTANT JÁN KLIMKO
po operaci kolena, se stal držitel Weinbuchem (NSR) 405,845, Norem zvítězil v závodě sdruženém Memo-
stříbrné  olympijské medaile  z Lake Abrahamsenem 402,980 a Finem Kar- riálu Bronislava Czecha a Heleny Ma-
Placidu Manfred Deckert s 257,0 b. jalainenem 387,395 b. Ve skoku byl rusarzové v Zakopaném s 435,86 b.
a skoky 76 a 74 m. Druhý skončil první Andersen s 227,0 (87,5 a 86) před Polákem Bafiou 417,74 a ’ svým
Stannarius 252,9 (75 a 73) před Ost- před Abrahamsenem 206,5 (82 a 81,5) k rajanem Vojkůvkou 414,09. Čtvrtý
waldem 245,8 (72 a 74), Pscherou a Weinbuchem 202,0 (83,5 a 78). V bě- byl Polák Szatko 401,40, následován
240,0 (71 a 71,5), Freitagem 235,1 bu na 15 km bylo pořadí na vedou- Tatranským (ČSSR) 396,25. V běhu na
(69,5 a 70) a Zitzmannem 232,4 (69,5 cích místech: 1. Lynch 45:41, 2. Karja- 15 km vybojoval prvenství Jaroslav
a 71). Juniorskými přeborníky se lainen 45:42, 3. Björn Jan 46:02.^ Kohút (ČSSR) časem 45:39,12 před
stali: 5 km Messnerová, 10 a 15 km ® TROJNÁSOBNÝ OLYMPIJSKÝ VÍ- Stepkinem (SSSR) 45:54,87, Licho-
Wtinsch, 3X5 km Dynamo Klingen- TEZ JOHAN GRQTTUMSBRAATEN ze- něm (ČSSR) 45:56,39 a Krausem
thal, 3X10 km Traktor Oberwiesen- mřel ve věku 84 let. Tento úspěšný (NDR) 46:54,72. V závodě žen na
thal, závod sdružený Hunger, skok norský reprezen tan t zvítězil na ZOH 5 km byla první čs. reprezentantka
(P 70 m) Günther. 1928 v běhu na 18 km a v závodě Anna Pasiárová za 15:49,99 před

© MARIE RISBYOVÄ se stala troj- sdruženém a o čtyři roku později zo- Rohrmannovou (NDR) 16:06,16 a Klim-
násobnou mistryní Švédská v běhu. pakoval tento úspěch v závodě sdru- kovou (ČSSR) 16:27,18. Ve skoku zví-
Na šampionátu v Östersundu zvítězila ženém. Na ZOH 1924 vybojoval stři- těžil Zitzmann (NDR) s 252,2 (113,5
na 5 km časem 17:04,1 před Dahlma- brnou medaili na 18 km a bronzovou a 109,5), následován Tanczosem
novou 17:15,7 a E. L. Karlssonovou v padesátce. Dále byl dvakrá t mistrem (ČSSR) 249,3 (110,5 a 111,5], Decker-
17:25,6, na 10 km za 32:39,6, násle- světa v závodě sdruženém. tem (NDR) 247,3 (112,5’ a’ 107) a
dována Rosenthalovou 33:27,3 a Dahl- @ V POHÁRU SSSR v Bakuriani Mayerem (ČSSR) 240,3 (106,5 a
manovou 33:28,0 a na 20 km v čase v běhu mužů na 30 km zvítězil Zavja- 110,51.
1:04:57 před Evou-Lenou Karlssono- lov v čase 1:24:13,7 hod. před Nikiti- o v  EVROPSKÉM POHÁRU mužů ve
vou 1:07:11 a Carlzonovou-Lund- nem 1:25:11,9, Bažukovem 1:25:24,2, sjezdových disciplínách v prvním ob-
bäckovou 1:07:13. Na 3X5 km se Bakijevem 1:25:41,8, Zimjatovem řím slalomu v Lermoosu v Tyrolsku
stala mistrem štafeta  IFK Lidingö 1:25:53,0 a Čajkem 1:26:05,8. V závo- zvítězil Ital Foppa časem 3:00,10 před
(Carlzonová-Lundbácková, Blomqvisto- dě žen na 10 km byla první Smetáni- Stufferem (USA) 3:00,97 a Francou-
vá, Dahlmanová) za 52:39,6. V závodě nová za 31:51,0, následována Suslovo- Zem Piccardem 3:01,21. Ve druhém
mužů na 15 km vybojoval mistrovský vou 33:05,7 a Šamakovovou 33:08,4. byl první Stuffer za 2:59,20 před Ra- 
titul Thomas Wassberg časem 42:41) ® LARS-ERIK ERIKSEN, který po kušanem Hinterseerem 3:00,08 a Fop-
před Ottossonem 43:02, Sváném 43:16, sporu v otázkách poolu není členem p0U 3:00,52. V kombinaci sjezdu
Östlundem 43:29 a Blomqvistem 43:36, norského reprezentačního družstva, v Méribelú a obřího slalomu v Ler-
na 30 km bylo pořadí na vedoucích na mistrovství Norska v Lil lehammeru moosu bylo pořadí: 1. Piccard 14,85,
místech: 1. Ottosson 1:28:35, 2. Wass- vybojoval dva tituly. Zvítězil na 15 2. Johnson 19,92, 3. Chambers (oba
berg 1:29:02, 3. Soemskar 1:30:33, 4. kilometrů za 44:47,6 před H. Holtem USA) 22,41.
Sván 1:31:28, 5. Danielsson 1:31:30. 45:03,2, Lindvallem 45:05,9, Mikkels- ® NOR PER BERGERUD se stal ví-
Mistrem na 3X10 km je štafeta  Asar- plassem 45:28,7 a G. Holtem 45:37,6. tězem 20. ročníku Švýcarského turné
na (Persson, Ottosson, Wassberg) ča- Tento úspěch opakoval i na 30 km ve skoku (Sv. Mořic, Gstaad a Engel
sem 1:29:49 hod. Ve Falunu se stal časem 1:29:45,9, následován Lindval- berg) s 612,4 b. před Finy Kokkone-
mistrem Švédská ve skoku na střed- lem 1:32:49,3, Aketunem 1:32:52,6, nem 593,2 a ’Puikkonenem 591,9. Další
ním můstku Thomas Jernkrook s 244,3 Aalandem 1:33:09,0 a Holém 1:33:27,9. pořadí: 4. Hansson (Nor.) 587,5, 5.
(87,5 a 84,5) před  Toivonenem 232,2 Na 50 km se stal mistrem H. Holte Vettori (Rak.) 584,9, 6. Bulau (Kan.)
(81 a 85) a Äströmem 218,1 (81 a v čase 2:32:29,3 před Holém 2:35:15,4, 582,5, 7. Hastings (USA) 580,9, 8.
81,5). Lindvallem 2:35:16,5, Eriksenem Ruud (Ňor.) 579,3, 9. Tepeš (Jug.)

© ANDREAS BAUER z Oberstdorfu 2:35:42,7 a G. Holtem 2:37:25,3. V zá- 577,2, 10. Findeisen (NDR) 576,0.
se stal mistrem NSR ve skoku na vel- vodech žen se stala dvojnásobnou Umístění čs. reprezentantů: 17. Par-
kém můstku s 256,2 (106,5 a 111,5) mistryní Brit Pettersenová. Na 5 km ma 556,5, 25. P. Ploc 539,0 b.

13



Světové poháry do závěru
Také další část Světového poháru ve sjezdových disciplínách v druhé části Ženy

ledna a první dekádě února nebyla bez problémů. Náhlé změny počasí, odvo- Sjezd 21. ledna v Megěve (délka tratě 
lávání závodů a časté měnění programu si vyžádalo hodně improvizací. Sně- 2060 m, výškový rozdíl 529 m): 1. Walli-
hové vichřice, střídající se s náhlou oblevou udělaly pořadatelům mnoho sérová (Švýc.) 1:24,52, 2. Maricichová
obtíží. Znamenaly i značné finanční ztráty pro některá alpská lyžařská stře- (USA) 1:24,71, 3. Waldmeierová (Fr.)
diska (Wengen) a snížení turistického ruchu. Ve Světovém poháru skokanů 1:24,78, 4. Gergová (NSR) 1:25,04, 5.
dvakrát bylo hodnoceno jen jedno kolo — při prvním závodu na olympijském Gantnerová 1:25,08, 6. Agostiniová (Švýc.)
můstku v Lake Placidu a ve švýcarském Eugelbergu. 1:25,10, 7. Sorensenová (Kan.) 1:25,13, 8.

Z čs. reprezentačních družstev 48 branek): 1. Enn (Rak.) 2:24,19, !' ^ rs°)!á , , / U,SAL  8 f der°™ °bf
v tomto období bvlV nejúspěšnější (1:13-49 a 1:10,70), 2. Jelen (Švýc.) 1:25-17. 10- Merleova (Fr.) 1:25,19, 11.lom o ODQOOI Dyiy nejuspesnejsi 2;24 45 (1:1408 a i :10i37), 3. Stenmark Vitzthumová (Rak.) 1:25,21, 12. I. Eppleo-
sjezdarky a Blanka Faulu, která vi- 2:24,89 (1:13,87 a 1:11,02), 4. Erlacher vá (NSR) 1:25,31, 13. Chaudová (Fr) 1:25,34,
tězstvím v běhu na 5 km v předolym- (It.) 2:24.93 (1:14,37 a 1:10,56), 5. P. Mahre 14. Ehratová (Švýc.) a Solknerová (Rak.)
pijských závodech v Sarajevu bodově 2:25,16 (1:14.40 a 1:10,76), 6. Giorgi (It.) obg 1:25,41. — 32. Charvátová 1:25,98,
dostihla v SP běžkyň vedouc! No,-ku g g *  ^ M ^ e r ^ o b ^ s f y c . )  L u T í  ^ ' eiová 1:28'3S' “ •
Brit Pettersenovou. Olga Charvátová Franko (Jug.) 2:25,90, 10. Girardelli 1:29’47‘
se pochlubila prvenstvím v kombina- 2:26,32, 11. Střel (Jug.) 2:26,51, 12. Sörli Kombinace slalomu ve Schrunsu a prv- 
Ci slalomu ve Schrunsu a Sjezdu (Nor.) 2:26,53, 13. Križaj (Jug.) 2:26.59, ního sjezdu v Megěve: 1. Charvátová
v Megěve a čtvrtým místem ve Sjez- 44- Orlainsky 2:26,69, 16. Wenzel (Licht.) 28,11, 2. Ederová 34,44, 3. Serratová
du na olympijské trati v Sarajevu. 2:26>84- , „ Tr . „ „ 35,94, 4. Ortliová (Švýc.) 42,25, 5. I.
Jana Gantnerová bodovala pátým a , a om ?f,1 e[.í ”a v K̂ an) .̂kíj G.,,ra (V7S_ Eppleová 43,79, 6. Nelsonové (USA)
šestým pořadím ve sjezdech v Me- ne k p 1T  Gruber^lTak )°Ul-28 62 ^45 56Ua 44’67> 7- Gutensohnová (Rak.) 52,81, 8.
gěve a devátým v Sarajevu, pět bodů 43.06), 2. Strand 1:28,96 (44,01 a 44,95), Haasová (Švýc.) 55,90, 9. Wieslerová
získala Ivana Valešová za 11. místo 3. ’ Canac 1:29,43 (45,83 a 43,60), 4. De (NSR) 67,38, 10. Figiniová (Švýc.) 77,07,
v kombinaci v Les Diablerets. K cel- Chtesa 1:29,77 (45,87 a 43,90), 5. From- 11. Kiehlová (NSR) 89,92, 2. Medzihrad-
kovému Zisku 110 bodů ČS. reprezen- melt (Licht.) 1:30,14 (45,96 a 44,18), 6. ská 95,74, 13. Difantová (Fr.) 100,15. —
tantů ve Světových pohárech přispěli Halvarsson (Švéd.) 1:31,42 (46,35 a 45.07), Bylo klasifikováno 13 závodnic,
ještě sjezdař Petr Šoltýs osmým po- R a k T l's i 71F Bon vet ^ ^ S ^ I O  Beck Druhý sjezd 22. ledna v Megěve (délka
řadím v kombinaci v Kitzbůhelu a fNSR) l :32,14, 11. Popangelov 1:32,23, 12. tratě 2060 m- výškový rozdíl 529 m):
skokan Jiří Parma třináctým místem sniss (Rak.) 1:32,29,’ 13. Giorgi 1:32,30, 1- Kirchlerová (Rak.) 1:23,31, 2. Agosti-
v závodech ve Sv. Mořici. 14. Skajem (Nor.) 1:32,40, 15. Cerkovnik niová 1:23,40, 3. Attiaová (Fr.) 1:23,69, ■

1:33,14. 4. Winklerová (Rak.) 1:23,82, 5. Emone-
SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH Sjezd 5. února v St. Antonu (délka tová (Fr ) 1-24 00 6 Gantnerová 124 D8

Muži tratě 3550 'A96 “ J*. }• 7- Gergová,' Ehratová a SolknerováLuscher 2:04,22 2. Měli 2:04,82, 3. Wei- - , -,n ,,,
Sjezd 21. ledna v Kitzbühelu (délka rather 2:05,00, 4. Podborski 2:05,08, 5. P. vs chny 1:24,11, 10. Walhserova 1:24,13,

tratě 3510 m, výškový rozdíl 860 m): 1. Mahre 2:05,19, 6. Johnson (USA) 2:05,36, n - Quittetová (Fr.) 1:24,21, 12. Graha-
Kernen (Švýc.) 2:06,68, 2. Podborski 7 ctnrk ?.ns 69 a Klammpr ?-n6 R7 q’ mová (Kan.) 1:24,24, 13. Chaudová 1:24,25,

Wenzel 2:05 78 ' m  B íň g .e r 2 0 8 1 8 ’ 11. »■ ^ tz o v é  (NSR) 1:24,20, 05. Ederová
6° Spiess [oba Rak.) '2:07,85, 7. buscbeí Resch 2:06-20' 12 Zdrbriggen 2:06.22, 13, r i s  
2:07,93, 8. Měli 2:07,97, 9. Zurbriggen Makejev (SSSR) 2:06,27, 14. Höflehner lesova 12B’95> 73. Medziluadska 1:29,55.
(všichni Švýc.) 2:08,08, 10. Höflehner 2:06,39, 15. Brooker 2:06,40. Sjezd 21. ledna v Megěve (délka tra-
(Rak.) a Lee (Austr.) oba 2:08,23, 12. P. Slalom 6. února v St. Antonu (výškový tě 2060 m> výškový rozdíl 529 m): 1.
Mahre (USA) 2:08,31. 13. Read a McLeish r0zdíl 200 m, v prvním kole 68, ve dru- Walliserová (Svýc.) 1:24,52, 2. Marici-
i°r?Qaxiřan'1 Q«a ir 08’41' Xarnh ret6(f t ^  hém 70 branek): 1. S. Mahre 1:51,44 chová (USA) 1:24,71, 3. Waldmeierová
* $ £  iToláí J T .e d o k o n h l  ř I5M5 * *W»1. 2. Wenzel 1:51,19 (53,60 (Fr.) 1:24,78, 4. Gergová (NSR) 1:25,04,

Druhý sjezd 22. ledna v Kitzbühelu a 57,89), 3. P. Mahre 1:51,61 (53,89 a Gantnerová 1:25,08, 6. Agostiniová
(délka tratě 3510 m, výškový rozdíl 860 57,72), 4. Canac 1:51,82 (54.16 a 57,66), (Svýc.) 1:25,10, 7. Sorensenová (Kan.)
metrů): 1. Brooker (Kan.) 2:01,96, 2. 5. Edalini (It.) 1:52,06 (54,24 a 57,82), 1:25,13, 8. Flandersová (USA) a Ederová
Räber 2:02,19, 3. Read 2:02,47, 4. Müller 6. Frömmelt 1:52,27 (54,24 a 58,03), 7. (Rak.) obě 1:25,17, 10. Merleová (Fr.)
a Měli oba 2:02,69, 6. Klammer (Rak.) Girardelli 1:52,87, 8. Fjällberg 1:52,94, 9. 1:25,19, 11. Vitzthumová (Rak.) 1:26,21,
9:nQ-nr’ 7' 8j n Popangelov 1:53,24, 10. Gruber 1:53.27, 12- J- Eppleová (NSR) 1:25,31, 13. Chau-
Ä  % akJbO2^ ,23:03,l2l0: í e S  *>rli 1*3,45, 12. Wörndl (NSR, dovj [Fr ) 1:26 14 14 Ehratová (Švýcj
2:03 45 12 Stock (Rak.) 2:03,57 13 P. 1:53,53, 13. Kuralt (Jug.) 1:53,73, 14. a Solknerová (Rak.) obc 1.26,21. 32.
Mahre’ 2:03,58, 14. Resch (Rak.) ’ 2:03.72, Lüthy 1:53,78, 15. Skajem 1:54,09. Charvátová 1:25,98, 59. Valešová 1:28,39,
15. Cathomen (Švýc.) 2:03,80. — 46. Sol- Kombinace sjezd a slalom v St. An- G9' Me4zihradská 1:29,47.
týs 2:09,41.  ̂ tonu: 1. P. Mahre 7,26, 2. Wenzel 10,08, Kombinace slalomu ve Schrunsu a prv-

Slalom 23 ledna v Kitzbühelu (výško- 3 s Mahre 17 50 4 Girardelli 26,21, 5. ního sjezdu v Megěve: 1. Charvátová
vy rozdíl 180 m, v prvním kole 70, ve _ ,  r„ *_ oo n  o .. _ _ ,  ̂ ___druhém 65 branek): 1. Stenmark (Svéd.) Luscher 79,23, 6. Rambaud (Fr.) 84.88, 28,11, 2. Ederová 34,44, 3. Serratova (Fr.)
1-45 43 (53 70 a 5173) 2 Orlainsky 7- Měli 121,40, 8. Lee 135,76, 9. Bell 35,94, 4. Ortliová (Svýc.) 42,25, 5. I.
(Rak.) 1:46,37 (54,58 a 51,79), 3. P. (Brit.) 182,43, 10. Bödker (Dán.) 200,54. Eppleová 43,79, 6. Nelsonová (USA)
Mahre 1:46,56 (55.08 a 51,48), 4. Girar- Bylo klasifikováno 10 závodníků. 44,67, 7. Gutensohnová (Rak.) 52,81, 8.
delli (Luc.) 1:46,98 (55,31 a 51,6/), 5. Superobří slalom 9. února v Garmisch- Haasová (Švýc.) 55,90, 9. Wieslerová
c ec CÍ!iÍena -Partenkirclienu (výškový rozdíl 820 m, (NSR) 67,38, 10. Figiniová (Švýc.) 77,07,
7 S M 6 (Švéd ) 1 48 35 8 Fontíne 55 branekl : ^ Lüscher 1:36>45> 2- Zur‘ 1L Kiehl0vá [NSR) 89’92’ 12‘ Medzihrad-
1 • 48 58 9 Canac (oba Fr) 1-48 80 10 briggen 1:36,65, 3. Enn 1:37,60, 4. Wen- ská 95-74. 13- Difantová (Fr.) 100,15. -
Popangelov (Bul.) 1:49,01, 11. Vion (Fr.) zel 1:37,88, 5. Strolz 1:37,89, 6. Kersch- By!o klasifikováno 13 závodnic.
1:49,09, 12. Fjällberg (Švéd.) 1:49,27, 13. baumer (oba Rak.) 1:37,93, 7. Lüthy Druhý sjezd 22, ledna v Megěve (dél-
Mougel 1:49.32, 14. Bouvet (oba Fr.) 1:37,97, 8. Franko 1:38,22, 9. Girardelli ka tratě 2060 m, výškový rozdíl 529 m):
1:49,37, 15. Cerkovnik (Jug.) 1:49,38. 1:38,24, 10. Erlacher 1:38,35, 11. Střel a 1. Kirchlerová (Rak.) 1:23,31 2 Agosti-

Sjezd 28. ledna v Sarajevu [délka tra- stenmark oba 1:38,82, 13. Orlainsky niová 1:23,40, 3. Attiaová (Fr ) 1-23 69
pefaffenbichiery(Raky) IMS,81, 2 P^iborn 1:38’98’ 14- Jule” f ^ c . )  1:38,99. 15. Be- 4. Winklerová (Rak.) 1:23,82, 5. Emone^
ski 1:49.02, 3. Klammer 1:49,07, 4. Mair nedik (Jug.) 1:39,05. tová (Fr.) 1:24,00, 6. Gantnerová 1:24,08,
(It.) 1:49,66, 5. Read 1:49,76, 6. Lüscher Kombinace sjezd a slalom v Kitzbü- 7. Gergová, Ehratová a Solknerová
1:50.03, 7. Räber 1:50,07, 8. Wildgruber helu: 1. P. Mahre 18,59, 2. Girardelli všechny 1:24,11, 10. Walliserová 1:24,13,
(NSR) 1:50,27, 9. Höflehner 1:50.30, 10. 27,89, 3. Lüscher 97,51, 4. Kernen 106,18, 11. Quittetová (Fr.) 1:24,21, 12. Grahamové
Meli 1:50,31, 11. Weirather 1:50,58. 12. 5 Melj n 3,go, 6. Fahner (Švýc.) 121,35, (Kan.) 1:24,24, 13. Chaudová 1:24,25, 14.
?5088Sei4 Brooker 1 50 94 15 Kfernen 7- Räber 126-88- 8’ So,týs 134’84- 9- Müller s totzovä (NSR) 1:24,29, 15. Ederová
l':5l’,00. -  21. Šoltýs 1:52,50.’ 185,34, 10. Goczy 227,15, 11. Völgyeu (oba 1:24,30. -  22. Charvátová 1:24,48, 58.

Obří slalom 29. ledna v Kranjské Goře Maď.) 233,94. Bylo klasifikováno 11 zá- Valešová 1:26,95, 73. Medzihradská
(výškový rozdíl 357 m, v obou kolech vodníků. 1:29,55.

14



’ P i l i -  a 84,5), 14. Neuper 242,5 (87 a 82), 15.
J H  l l l r o a j f e .  Sumi (Švýc.) 239,9 (86 a 84,5).

Jedenáctý závod 23. ledna v Tiiundcr
1 1 1 ^ ^ » ''  m  Bay: 1. Nykänen 272,0 (117 a 125,5), 2.

J I :  Bulau 257,4 (113,5 a 117,5] 3. Hansson
:W ĚĚ^EL:á ř : i 254,3 (113 a 116,5), 4. Kogler 243,8 (109

■

Parma 229,0 (85 a 87)/ 14. Colllns^228,8 

: . i r ^ s ^  r  " G  217,1 (84,5 a 82,5)/33. P. Ploc 214,4 (84,5

....................  Bulau 250,3 a(86,5 a 87,5), 2. Ruud 247,3
Svýcarky  Dons Agostimoua a Maria Walliserova se usmívají, nebot v letošním  (85,5 a 85,5), 3. Vettori 246,0 (84,5 a 86),

ročníku Světového poháru dosáhly několika velmi dobrých výsledků  4. Findeis’en’ 245,1 (83 a 86], 5.’ Kokko-
nen 243,3 (84 a 84,5), 6. Bergerud 239,8

.. , , „„ , . _  _ (84 a 82), 7. Hastings 238,9 (83 a 84), 8.
Obři slalom ¿.3. ledna v St. Gervais Walliserová 1:19,88, 2. Kirchlerová Kogler 237 0 (83 a 82 5] 9 Puikkonen

(výškový rozdíl 305; m 46 branek): 1. 1:21,67, 3. Ehratová 1:21,10, 4. Charváto- 236°5 (83 a’ 82,5), 10. Bremseth 235,3 (84
McKinneyova 2.29,60 (1:12,28 a 1:17,32), vá 1:21,17, 5. Chaudová 1:21,26, 6. Gra- a 80 5) 1 Schallert 235 2 (83 5 a 82 5)
2. Cooperová (obě USA) 2:30,62 (1:12,92 hamová 1:21,30, 7. Nelsonova 1:21,31, 8. 12 ¿u¿ i  233 9 (83 a 8151 13. Hansson
a 1:17,70), 3. Merleová 2:30,96 (1:13,52 a Emonetová 1:21,38, 9. Gantnerová 1:21,40, poo o (f!1 „ opci 14 Dstwal’d fNDR 1 233 0
1:17,44), 4. Serratová (Fr.) 2:31,08 10. Agostiniová 1:21,41, 11. Solknerová ?815 a 815 1 1 5  Ulaga ííu g l 232 8 (82
(1:13,35 a 1:17,73), 5. I. Eppleová 2:31,12 1:21,45, 12. Warterová (Rak.) 1:21,58, 13. 81 5) _T {7 P P1|)u 232,2 (83 a 82),
(1:13,07 a 1:18,05), 6. Hessová (Svýc.) Flandersová 1:21,59, 14. Sorensenová pí pal.ma 22Ř n rni -> 81) 29 Slušná
2:31,64 (1:13,07 a 1:18,57), 7. Reyová (Fr.) 1:21,67, 15. Mosenlechnerová (NSR) 221 3 Í80 a 811

Husová 2:31 73 9. M. Eppleo- 1:21,69. -  50. Valešová 1:24,65. čtrnáctý závod 30. ledna v Engelber-
ii‘ u SR¿; 2'31’,94’' 10r'r N^lS10n oVoo Qn32’?o’ Slalom 9. února v Mariboru (výškový gu: 1. Bergerud 130,8 (115 m], 2. Has
i l ; ,  ” , rYtef Z9e q°9VL  : ’ n C  i rozdíl 182 m- v Prvním kole 59> ve dru- tings 129,3 (115), 3. Stannarius (NDR)
9 Q9 CQ ] r2'32’46’- 13ó oP9 QÍSS°ica ném 56 branek): 1. E. Hessová (Švýc.) 126,2 (113,5), 4. Boegseth (Nor.) 122,1
In ’639 QQ4nK Gerg0Jia 2:32'8i; 45‘ n 1:42,68, 2. H. Wenzelová 1:42,96, 3. Kron- (112), 5. Hansson 121,4 (109), 6. Puikko-
dova 2.33,0.). - 27. Charvátova 2-34,73, bichlerová 1:43,10, 4. P. Wenzelová nen 120,8 (110), 7. Vettori 115,6 (107),
9°9R R?aI1KQ 3 3 - 91-,1 QYalesova 1:43,64, 5. Ziniová 1:44,23, 6. D. Tlalkaová 8. Korvonen (Fin.) 115,1 (107), 9. Troen
2 3„8.’81’ 83’ M°dziliradska'2.41,95. 1:44,24, 7. M. Eppleová 1:44,45, 8. Gra- (Nor.) 112,3 (105), 10. Tepeš (Jug.) 112,2

sjezd 29. ledna v Les Diablerets (del- bowská 1:44:62, 9. M. Hessová (Švýc.) 11061 11 Osernik ÍSSSR1 1116 í 1071
ka tratě 2112 m, výškový rozdíl 505 m): 1:44,63, 10. Fernandezová (Šp.) 1:45,13, 12. Óstwald 110 5 103) 13. Schallert
:b9̂ f 0Sí hl!°^á., 1:24’56’ . 2. ^Kirchlerová n . Kinshoferová (NSR) 1:45,46, 12. Nan- 109,9 (104), 14. Kokkonen 108,2 (103,5),
1:25,13, 3. Vitzthumova 1:2j ,44, 4. Walli- sozová 1:45,64, 13. Ortliová (obě Švýc.) 15 Weissflos ÍNDR1 107 7 f 103 51 —
sérová 1:25,91, 5. Armstrongové (USA) 1:46,00, 14. Magoniová (It.) 1:46,04, 15. 24 Vacek 102 8 (100) 27 Parma 98 5
1:26,05, 6. Wolfová (Rak.) 1:26,14, 7. Serratová 1:46,06. -  31. Vlková 1:50,25. (98) 33 P. Ploc 924 (94) 39. Slušný
Wniklerova 1:26,39, 8. Ederova 1:26,52, Charvátová závod nedokončila. 89,4’ (94). Hodnotilo se jen’ jedno kolo.
9. Attiaova 1:26,80, 10. Grahamova 1:26,94, 1 1

nnha1lIld°I,a , 1 :26,95, 12 Solknerová SP SKOKANŮ SP V BĚŽECKÝCH DISCIPLÍNÁCH1:26,96, 13. Nelsonova 1:27,02, 14. Soren-
senová 1:27,05, 15. Gergová 1:27,06. — Osmý závod 15. ledna v Lake Placidu: Muži
50. Valešová 1:30,54, 56. Medzihradská 1. Nykänen (Fin.) 146,5 (124,5 — nový Třetí závod 10 února v Sarajevu __
1:31,67, 58. Vlčková 1:33,05, 62. Mařasová rekord můstku), 2. Kogler (Rak.) 139,1 ]<in. \ Zavjalov (SSSR) 44 07 0 2
1:36,04. (118,5), 3. Hastings 131,2 (115), 4. Holland Mieto (Fin.) 44:13,0, 3. Devjatjarov (SSSR)

Slalom 30. ledna v Les Diablerets (výš- (oba USA) 125,7, 5. Richards (Kan.) 44 27 8 4 Monsen (Nor ) 44 35 2 5 Ba-
kový rozdíl 180 m, v prvním kole 56, ve 117,5, 6. Zuehlke (USA) 113,6, 7. Wall- t'uk 44-38,5 5 Nikitin (oba SSSR]’ 44-39 7
druhém 57 branek): 1. Quariová (It.) ner (Rak.) 110,4, 8. Tomáši (It.) 109,9 7 wassberg (Švéd.l 44:42 6 8. Griínen-
1:21,72 (41,85 a 39,87), 2. H. Wenzelová 9. Collins (Kan.) 109,0, 10. Neuper (Rak.) felder (Švýc ] 44 45 3 9 ’ Kirvesniemi
1:22,29 (41,67 a 40,62], 3. D. Tlalkaová 108,6, 11. Konopacke 107,1, 12. McGrane (Fin ) 45-03 1 10 Zimjatov 45-03 8 11
(Pol.) 1:22,50 (41,69 a 40,81], 4. Steine- [oba USA) 106,8, 13. Rigoni (It.) a Burlakov (oba SSSR) 45:13,0, 12. Wunsch
rová (Rak.) 1:22,69 (42,45 a 40,24), 5. P. Schallert (Rak.) oba 105,9, 15. Braaten (NURI 49-19 5 19 Pinner (It 1 45-29 0
Wenzelová (Licht.) 1:22,72 ’(4l’,93 a (Nor.) 105,5. 1 ? ° Ik d va ll 45*2,6. 15 eS L  (o£
40,79), 6. McKinneyová 1:22,86 (42,27 a Devátý závod 16. ledna v Lake Placidu: Nor ) 43 33 4 __ 37 Svub 46 31 2 44 Li-
40,59], 7. Kronbichlerová (Rak.) 1:23,95, 1. Nykänen 259,3 (120,5 a 108), 2. Kogler sičan 46:48,9,’ 48. Švanda 46 52 5 53. Beč-
8. M. Eppleová 1:23,24, 9. Ziniová 1:23,36, 229,6 (108 a 103), 3. Braaten 226,0 (107 Viíř 47-15 3
10. Pelenová (Fr.) 1:23,43, 11. Magoniová a 102), 4. Richards 224,4, 5. Vettori
(It.) 1:23,80, 12. M. Tlalkaová (Pol.) (Rak.) 224,0, 6. Bulau (Kan.) 222,8, 7. ZanÝ
1:24,29, 13. Preussová 1:24,32, 14. Gergo- Klauser (NSR) 215,4, 8. Rigoni 214,2, 9. Čtvrtý závod 10. února v Sarajevu —
vá 1:24,53, 15. M. Hessová (Švýc.) Bauer (NSR) 214,1, 10. Broman (USA) 5 km: 1. Paulů 16:45,1, 2. Jahrenová
1:24,73. — 21. Valešová 1:25,63, 37. Medzi- 212,8, 11. Holland’ 211,9, 12. Wallner (Nor.) 17:12,6, 3. Šamakovová (SSSR)
hradská 1:28,95. 210,3, 13. Tomáši 202,8, 14. Mobekk (Nor.) 17:13,4, 4. Pettersenová (Nor.) 17:16,1,

Kombinace sjezd a slalom v Les Diable- 200,3, 15. Collins (Kan.) 196,7. 5. Zimjatovová 17:19,2, 6. Smetaninová
rets: 1. H. Wenzelová 29,88, 2. Gergová Desátý závod 22. ledna v Thunder Bay: 17:22,6, 7. Stěpanovová 17:30,9, 8. Zabo-
48,24, 3. Kirchlerová 51,69, 4. Nelsono- 1. Bulau 263,7 (91,5 a 89,5), 2. Hansson lotská (všechny SSSR) 17:34,0, 9. Skei-
vá 54,58, 5. I. Eppleová 61,43, 6. McKin- (Nor.) 256,7 (88,5 a 90), 3. Kokkonen meová (Nor.) 17:40,3, 10. Ljadovová
neyová 67,19, 7. Ederová 72,63, 8. Haa- (Fin.) 255,0 (88 a 88,5], 4. Hastings 17-43 2 12 Vašinovová (obě SSSR)
sová 77,39, 9. Stotzová 85,13, 10. Figinio- 254,6 (88,5 a 89), 5. Wallner 252,8 [91 a h -aaa 13 Risbvová (Švéd 1 17-45 9 14
vá (Švýc.) 88,05, 11. Valešová 88,88, 12. 86), 6. Braaten 252,4 (91 a 87), 7. Nykä- HVvüälnenovä (Fin 1 17 46 2 15 banin'Weislerová 94,52, 13. D. Tlalkaová 98,40, nen 251,8 (89,5 a 87,5), 8. Bauer 251,7 Hyytiainenova (Fm.) 17.46 2, la^ Canln-
14. Twardokensová (USA) 111,08, 15. Gra- (88,5 a 87,5), 9. Holland 251,3 (89 a 88), S0Vd 17-48,3. ¿¿. Pasiaiova
bowská (Pol.) 114,05. 10. Collins 250,6 (88,5 a 86,5j, 11. Vettori 18:02,ü, 23. Klimková 18:02,3, 35. Svobo-

Sjezd G. února v Sarajevu (délka tra- 250,3 (90 a 84,5), 12. Bremseth (Nor.) dová 18:30,3. Jeriová pro onemocnění ne-
tě 1960 m, výškový rozdíl 547 m): 1. 247,2 (86,5 a 87), 13. Mobekk 243,7 (86,5 startovala.

15



Výroční členské schůze oddílů hodnotí masový rozvojlyžovóní
Výroční členské schůze a konference lyžařských oddílů konstatu jí ve svých JÉfe

zprávách o činnosti za uplynulý rok 1982 další masový rozvoj lyžování. Při
byly desítky nově organizovaných lyžařů, ale zejména stovky těch, kteří jezdí
na hory za rekreací, aby načerpali nové síly pro úspěšné plnění pracovních , > m
úkolů a vhodně strávili volný čas. Potěšitelný je další p ř írůs tek  veřejných ^  £  |
lyžařských škol, jejich obětaví cvičitelé se s tarají  o správnou lyžařskou výuku i «ŽSfe
nejširší veřejnosti. Rozšířil se také  počet náborových soutěží a závodů pro ¡ I |l
všechny ty, kteří si chtějí prověřit svou fyzickou zdatnost a pokroky ve \  ' j t  JM Ě ěMsB Ě
zdokonalování techniky lyžování. JĚ  |

É I ve všeck krajích podnikem KS města Domažlice, ' 1
I f  i  se na výročních Dostou Domažlice, Svazarmem a w *
' i' M g p | | | | | í  člěhských schůzích ostatními oddíly tělovýchovné jedno- ™  ^yf
1 í Ě K B f f i j POcliUibily uspěš- ty. Při budování sportovních areálů  ■ &  f

ffl ySígTH  ným splněním zá- v Caparticích a na Sádku bylo v roce jÉ p  • ^
I w  PPIf^M vazků, prohloube- 1982 odpracováno více než 2500 bri- t M ě
t t F E A l Ě  ním politickový- gádnických hodin. Dobrými výsledky J | F  f
1 1 \ T#  chovné práce, zlep- se projevuje pionýrský kroužek Esky- J r  J j  Ě  g j l  Jh|
P R A H A  8 3  Zenými podmínka- máčí, který úspěšně soutěží o titul ¿ášl í m  jp p '

mi ve svých zim- Vzorný kolektiv. Dalším prohloubením fr p í  m  ' f y s  / f l
nich střediscích rozšířením ubytova- činnosti na všech úsecích a splněním £  m  - \  f  H
cích kapacit,  vybudováním nových závazku v soutěži o titul Vzorný I. f  m  n  m  !
vleků, sjezdových a běžeckých tratí . s tupně oslaví lyžaři Jiskry 80 let orga- 1“ |  O  l i  F i  al P  §í
Trochu je zaskočily špatné sněhové nizovaného lyžování. -G. K.- M ■■ I  I  U  u  n
podmínky v první části nové sezó- Z VÝROCNÝ ČLENSKÝCH SCHODZÍ T h  n  V1 O  h  i * 7 C  |  n  4-
ny, které  znamenaly odřeknuti mno- v  OKRESE KOŠICE - MĚSTO O D O l a r r / O  S B I
ha hodin lyžařské výuky ve VLS, ja- _ T , ■
kož i řady závodů a připravených a~ .p ie o m e  1 okov 1982—1983 sa Dlouholetý obětavý a neúnavný těakcí Npnviivniiv však l i  v Kosiciach usku tocm h vyrocne člen- , , a 01, y 0DeTavy a  neúnavný teakci. Neovlivnily vsak zvýšenou ak- . hfiri ívžinrQkvnh n ri r i í iow  lovychovny pracovník František  Ta- 
tivitu lyzaru v roce 80. výročí organi- . s c a °dze lyziaiskych oddilelov ]30rský rSokol Malá Strana 1 v minu
zovaného lvžování v řpskvnh 7Pmírh Slavia Vysoka škola technická, Vý- .T V  y lS0,K0 , bJ£a n a J v minuzovaneno lyžovaní v ceskych zemích, chodoslovpnskp žplp/iarnp siáviá Vv lych dnech oslavil 75. narozeniny,
v priprave krajských a svazových onoaosiovensKe zeieziaine, Slavia Vy- Nositel veřeiného uznání /a  z ís inhv
konferencí iaknž i VI «,>7,1,, rsTV  soka skola ve term árská , Vysoká vo- ^ o s i ie i  veiejneno uznaní za zásluhykonferenci,  jakož 1 VI. sjezdu ČSTV. jenská škQla letecRá . SNp Pozemné o rozvoj cs. tělovýchovy III., II. a I.
LYŽAŘI TJ LIPNO VYLEPŠUJÍ stavby, Metropol a Mladost Kavečany StUpne pri vsech lyžařských aka ích a
STŘEDISKO KRAMOLÍN O lyžiarskych oddieloch v Koši- závodech byl vždy vzorem a dobrým

Na výroční členské schůzi lyžařský ciach možno povedať, že svoju prácu rádcem svým mladším spolupracov-
oddíl TJ Lipno nad Vltavou se mohl do určitej miery vyšpecifikovali — 111' um-
pochlubit dalším zlepšením podmí- napřík lad  Východoslovenské železiar- 10 selkou láskou se stalo lyžo-
nek v zimním středisku Kramolín ne sa zamerali na výstavbu lyžiar- ^am a Sokolovský a Dukelský závod
během loňského roku. Byla ukončena skeho areálu  Kojšova Holá, kde do- J ianne zdatnosti . Radu let působil
výstavba dalšího lyžařského vleku končili už výstavbu tretieho vleku ^ ! ° , a ,v a ! závodník a může se po-
TLV 11 s kapacitou 500 osob za ho- Tatra-poma, čím umožnili širokej ly- £L ,u d  s f)llkou Plaket, medailí a dal-
dinu včetně provozních zkoušek. Na žiarskej veřejnosti z Košic lyžovat za sich trofeji. V branných závodech
sjezdovce č. 1 — Bílá louka byla roz- velmi dobrých podmienok. Lyžiarsky startoval jako jednotlivec i člen hlí- 
š ířena její horní část téměř o deset oddiel Slávia Vysoká škola technická a n a ivice si cení s tar tu  ve finále
metrů, zcela nově byla upravena je zameraný na výkonnostně lyžova- Duka!ske 11 ° £ avoda na Dukle, odkud
sjezdovka č. 3, odstraněny kameny, nie mládeže študujúcej na Vysokej S1 Pn .vez . bronzovou medaili,
podstatně byla rozšířena a zaseta na škole technickej. Pretekári tohoto ly- Prosel radou funkcí od člena výbo- 
ní tráva. Vylepšena je i sjezdovka žiarskeho oddielu dosiahli velmi dob- ru tělovýchovně jednoty, aby později
č. 4. V nástupním prostoru Bílá lou- ré výsledky na MČSSR a MSSR i na se věnoval emovnieke práci ve výš
ka byla postavena srubová chata  Šu- EP vysokoškolákov. Novovytvorený ly- sl5 1 tělovýchovných orgánech. Bvl
mavanka, v níž ve spolupráci s Čes- žiarsky oddiel Metropol v spoluprá- pet let Předsedou obvodní lyžařské
kou státní pojišťovnou je umístěn ni s lyžiarskym oddielom Mladost ^ekCe„ ^  P’’aze stal „ se Předsedou 
servis pro seřizování vázání a cen- Kavečany za velmi krátký čas bol tyzdl u Bpartak, věnoval se prá-
trá ln í  pokladna pro oba vleky. No- schopný postavit pre výuku mládeže F!„ vc ^ 0I111S1 lyžařských rozhodčích
vinkou je možnost zakoupení jízden- vlek v Kavečanoch. Takto by bolo V Í3° k° a ’ deset let pracoval ve vý-
ky pro celý den, nové kryté věšáky možné pokračovat pri hodnotení prá- „ u ?ekce lyžovaní UV ČSTV a stále
pro odložení batohů i informační ta- ce i da lš ích  lyžiarskych oddielov Puso n ve spoitovne technické komisi
bule. Kiosk s občerstvením bude v Košiciach. svazu. Vždy se zájmem sledoval ze-
otevřen po celý týden. Oddíl v letoš- Velkým úspechom je činnost lyžiar- yývoí výkonnostního lyžování
ním roce také zahájil lyžařskou vý- skych oddielov vo veřejných lyžiar- a vys. a c , y yZfl1 ske mládeže.  ̂ Nechybí
uku od 15. ledna vždy v sobotu a skych školách, už tým, že v okrese na Zc,1í nem z významných běžeckých
v neděli. Byla určena pro malé Košice sú tri (VSŽ, Metropol, Mladost f  , iaa a ia ° ho, dobrých přátel
děti od G do 9 let, pro starší 10 až Kavečany) z celkového počtu sedem V- ,yzai S vly,c it 0<i c l.1ec11 ve všech kra-
141eté a pro dospělé. Poplatek za ho- na Slovensku. 1IC1 republiky. Setkali jsme se s ním
dinu výuky je 10 Kčs. Pozoruhodné Úlohou lyžiarskych oddielov před ‘ ,aa !etošmm mistl’°vstvi CSSR na
jsou plány oddílu na letošní rok. výročnýini členskými schódzami bolo Ma , .J.lze .rce : „ . ,
Jeho členové dokončí montáž tře tího  překontro lovat členské preukazy — , Jul:)dantovi přejeme do dalších let
vleku Tatra-poma, výstavbou garáží pričom za zistil určitý pokles člen- Podne zdraví, stejný elán a nadšení
pro mechanizaci a skútry, zahájí stava v lyžiarskych oddieloch. Pre- pro krasny lyzarsky sP °rt íako dosud,
stavbu srubové chaty Liptov s kapací- jednali sa hlavně příčiny nedostat- Redakce
tou 40 lůžek, jakož i chaty Horské k°v v dosahovaní lepších výsledkov —   ' ------- --—.—
služby, v plánu je zřízení standard- v tréningovom procese, ktoré sa od- Fotografie na ti tulní st raně  obálky 
nich běžeckých tratí  a sjezdovky na ražajú na pretekoch. Bohumil Hynek, na druhé straně Ja-
Slunečnou. Problémom vo všetkých lyžiarskych roslav Trousil, na tře tí  s t raně  Ota
PESTRÁ ČINNOST JISKRY DOMAŽLICE °ddieloch je zabezpečovanie dobrej Mrákota a na zadní s t raně  obálky

T -í 1 - t i t-n „ lyziarskej výstroje a tiež nedostatoč- ing. Juraj Bobula.
Lyzarsky oddíl Jiskry Domažlice se né finančně zabezpečenie, ktoré sa Fotografie uvnitř měsíčníku ing

chlubil0npitrnnn ~ke SCÍ Uq1 ° ^ í1u P° '  V Iyžiarskych oddieloch snažia riešiť Juraj Bobula, Bořivoj Dvorský, Boliu- 
chlubil pestrou cmnost! Svědci o tom získáváním finančných prostriedkov mil Hynek, Jiří Jirsa, Eudovít Letrich
ispouidam rady závodu a soutěži, brigádnickou činnosťou. Pavel Mikeska, O t a ’Mrákota a Jaro-

pece venovana výchove mládeže, Ing. KONRÁD KOŠTA slav Trousil.

16





46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



m  ROČNÍK 69 4- DUBEN 1983 4  Kčs 3,— §̂ WĚĚ

¿ ¡ $ ' ‘M
J& fc 4nr

.É ď *  r/iy ;-/j M S



Na prvním obrázku mistr světa 1983 v letech K. Ostwald na ramenech svých kamarádů družstva NDR, na druhěm  
trampolinisté Lokomotivy Liberec při zpestření úvodního programu šampionátu, na třetím Krakonoš s čertem vezou  
120 cm vysoký  křišťálový pohár pro mistra světa



p f i f ! x f h ou Uznáni obětavým organizátorům
í C I A Letošní zima, hlavně její první polovina, byla pro organizátory lyžařských
I w  L závodíi značně nepříznivá. Jak pamětníci, tak ani oficiální sledování počasí

nemohlo uspokojit spoustu tazatelů, kdy v minulosti byl průběh zimy obdobný.

• Prostě si s námi lyžaři (a nejen s námij zima pěkně zahrála.
Při organizování lyžařských závodů a různých jiných lyžařských akcí jsme 

již zažili ledacos, aie tak špatný průběh zimy skutečně nepamatujeme. Tím Z A V E R  více vyniká do popředí bezmezná obětavost pracovníků lyžařských oddílů
_  a jejicn snaha zúročit několikaměsíční práci věnovanou organizační přípravě

S V Ě T O V Ý C H  lyžařských soutěží. Dělali všechno pro to, aby soutěže zařazené do kalendáře
D r^U lÁ D I°l -iq o q  se moiliy ve většině případů konat. Není možné vyjmenovat v těchto řádcích
r v J r iA K U  Ic lo o  všechny ty, kteří obětovali doslova dny a noci, aby se jejich závod — jejich

akce mohia uskutečnit a aby vytvořili co nejoptimálnější podmínky pro všech- 
ny startující.

Vzpomínám těchto skutečností proto, abych jménem předsednictva českého 
T A T D Ů M Q I /V  D r U -lÁ D  svazu lyžování vzdal hold příkladné obětavosti, pracovitosti a nadšení všech,
1 A  I K A lM o ix Y  r U r i A K  kteří pokládali za naprosto samozřejmé poprat se s nepřízní počasí a věnovat

všechny své fyzické i morální síly pro přípravu tratí a můstků.
Za všechny ty nesčetné pořadatele uvádím alespoň namátkou pracovníky 

z Harrachova, kteří museli třikrát navážet můstek, aby mohl být uspořádán 
lín/i a \  /r iQ T i závod Bohemia, který byl letos zařazen mezi akce Světového poháru. Ubdobná

Z A J lIV lA V v J b  1 I situace byla i na Cnuraňově a příprava tratí pro Světový pohár v běhu žen
y r z  q y r j A  si vyžádala doslova nadlidské úsilí. O přípravě Jizerské padesátky — Memo-

v ^  riáiu expedice Peru jsme byli informováni všemi sdělovacími prostředky včetně
televize. Tak jsme mohli přímo sledovat obrovské úsilí libereckých pořadatelů 
připravit trat tak, aby závod měl regulérní průběh. Odměnou jim za to byl 
vděk a spokojenost tisíců startujících.

Obdobně bych mohl uvádět další příklady, ať to byla příprava závodů 
v Lomnici nad Popelkou, kde se vynikajícím způsobem vyrovnali s nepřízní 
počasí při organizování „týdne“ žákovských družstev ve skoku a v závadě sdru- 

- ,f r  p* Ý = ženém, soutěže v Plavech, Tanvaldu, Skiinterkritérum v Říčkách, přebor žáků
, v běhu ve Studenci, ve skoku v Děsné atd. A takových byla celá nepřehledná

REPREZENTANT PAVEL PLOC, KTERÝ řada. Extrémní povětrnostní a sněhové podmínky, které si vyžádaly obrovské
PŘI MS 1983 V LETECH NA LYŽÍCH úsilí organizátorů, jsou příležitostí, při které si člověk znovu uvědomuje
V HARRACHOVE VYTVOŘIL NOVÝ a připomíná, že lyžování má pevné a široké zázemí a obrovský kádr dobro-
0.rť,rpr.1.r. _  . T.„ D„ volných pracovníků, kteří obětavou prací dokumentují svůj vztah k českoslo-

_  venske socialistické tělovýchově. Všem patři nas upřímný dik.
JOVAL STŘIBRNOU MEDAILI. NA  I při nepříznivém průběhu prvé poloviny závodního období byla účast a úro- 
ZADNl STRANĚ OBÁLKY MEDAILISTÉ veň pořádaných lyžařských soutěží velm i dobrá. Nelze se pochopitelně zmínit 
Vil. MS V LETECH, ZLEVA PAVEL 0 všech, ale chtěl bych se alespoň několika řádky zastavit u dvou akcí.
PIOC IČSSRI VÍTĚZ KÍAUS OSqi- Na 2. ledna byla vyhlášen D e n  l y ž a ř ů  jako součást oslav 80. výročí 

' ’’ r, , ,,,, založení svazu lyžování. Stručný komentář byl zveřejněn ve 2. čísle našeho
WALD (NDR) A I RÉTI h IN MA1T1 měsíčníku. Chtěl bych jednak ocenit práci všech lyžařských orgánů od kraj-
NYKÁNEN. ských výborů svazů až po oddíly, že přípravě této nové a významné akce věno

valy takovou péči. Není jejich vinou, že ne všude dosáhli předpokládaného 
výsiedku. Ze všech lyžařských akcí byl nejvíce nepřízní počasí postižen právě 
Den lyžařů. Přesto bylo dosaženo mnohde dobrých výsledků, které jsou úspěš
ným vkladem do budoucna.

Dále bych chtěl zveřejnit názor předsednictva VSL ČÚV ČSTV na pořádání 
šJl dalších ročníků této soutěže. Jsme toho názoru, že soutěž by měla být organi-
|t | A ^  $ Is?  zována každoročně s přednostním zvýrazněním potřeby organizovat třeba akce
Uf a  ' Šr I  fa  y p  |11 menšího rozsahu, ale v místech bydliště nebo v jeho nejbližším okolí. Prostě

H akce nenáročné na organizační uspořádání a hlavně finanční náklady. Využít
aA. Jy  Dne lyžařů jako jeden z prostředků další propagace lyžování, získání nových

členů do lyžařských oddílů a k případnému vyhledávání talentů mezi mládeží. 
Abychom předešli negativním důsledkům nepřízně počasí uvažujeme o tom, 

Ročník 69 Číslo 4 aby nebyl stanoven jediný celostátně platný termín, ale aby krajské, případně
Vydává Československý svaz tělesné vý- okresní lyžařské svazy rozhodly o uspořádání Dne lyžařů v nejvhodnějším
chovy v nakladatelství Olympia v Praze Srním u a za optimálních sněhových podmínek. Tento námět budeme konzul-
Séfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- tovaí, na celostátní svazové konferenci. Uvítali bychom další náměty od pra-
xandr Žurrnan. Odborný redaktor časo- covníltů lyžařských oddílů.
Pisu Jaroslav Trousil Řídí redakční V druhé polovině února, tedy v netradičním termínu, byl organizován 29. 
rada: J. Trousil předseda ing. P Borský ročník závodu družstev Po hřebenech Krkonoš. Před přípravou jubilejního
K. Eidlpes phDr F Chovanec J Kot- ročníku bych chtěl k tomuto ojedinělému závodu v celosvětovém měřítku
land, JUDr. O. Kulhánek MUDr. F. Mach poznačit alespoň pár vět. Posunutí termínu do února jistě závodu prospělo.
R. Marek. J Maršík J Máša Z Paulů Dostal z technického hlediska „lyžařštější “charakter. Byly dobré sněhové pod-
PhDr. J. Potměšil dr j Soukup a Pavel minky a na trati se více využilo lyžařské techniky. Snad by se mohl termín
Zelenka. Redakce 115 88 Praha 1 Kliment- posunout na poslední únorovou neděli. Stejně kladné stanovisko nemohu však
ská 1. Tel 2314884 Redakční uzávěrku k 1 říci ke změně trati a k tak radikálně omezenému počtu účastníků. Závod by
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- neměl ztratit svůj původní charakter, který je obsažen v názvu. Přenesení
nou za měsíc. Vytiskla Stráž tiskařské tratě jinam, mimo hřebeny Krkonoš, by bylo neuvážené a poškodilo by myš-
závody, n. p. Karlovy Vary. Cena 3 Kčs Isnku závodu. Obavy o devastaci přírody nejsou na místě. Jeho účastníci si
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném Ísou ve většině PříPadii vědomi také výjimečnosti a krás krkonošské přírody
podá a objednávky přijímá každá admi- a clltěR přispět k její ochraně. Přesto vymezená trasa orientuje závodníky jed-
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Ob jed- ním smarem a nedovolí jejich rozptyl ve volné přírodě, což se mnohdy stává
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- neorganizovaných akcích.
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod T° Ísou skutečnosti, které mají na paměti organizátoři, kterým patří náš 
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, dík za tu nezměrnou obětavost při pořádání tak náročného závodu. Přejeme
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla si, aby jubilejní 30. ročník proběhl za všestranně optimálních podmínek a stal
byla l. března 1983. s8 skutečnou manifestací lyžařského sportu v Krkonoších.
ISSN - 0323 - 1445 JIŘÍ PILAŘ, předseda VSL ČÚV ČSTV

1



Ostwald mistrem světa v letech
P a v e l  P lo c  v y t v o ř i l  n o v ý  s v ě t o v ý  r e k o r d  1 8 1  m  a v y b o jo v a l  s tř íb r n o u  m e d a i l i .  —  Z a d e š t ě  p ř ih l í 
ž e lo  s o u t ě ž i  v íc e  n e ž  1 0 0  000  d iv á k ů , o f ic iá ln ím u  tr é n in k u  15 0 0 0 . —  U z n á n í h a r r a c h o v s k ý m  p o ř a 
d a te lů m .

E pasg  První mistrovství oficiálního tréninku byl 163 m v prv- 170 m posunul hranici dosavadního
světa v letech na ním kole, ve druhé  mkole rovněž 163 čs. rekordu  Frant iška  Nováka o jeden

I lyžích na šestém a ve třetím 155 m, první soutěžní den metr.  Ve druhém  tréninkovém kole
M vybudovaném ina- 166, 167 a 169 m, druhý 166, 168 a dvacetiletý frenštá tský odchovanec

- ' ' B  mutím můstku na 163 m, tře tí  171, 165 a 167 m. Výsle- Jiří Parma [Dukla Banská B ystr icaJ
světě v Harracho- dek kvalifikace trén inku  v prvním výkonem 179 m zůstal jen metr za

H vě 17.—20. března kole bylo 123 m, ve d ruhém  123 a světovým rekordem  Rakušana Armi-
« w  bylo velmi úspěšné ve třetím 117 m, první soutěžní den na Koglera. Byl to současně nový re-

po všech stránkách 125, 126 a 127 m. kord harrachovského mamutího můst-
a přineslo nejdra- Závodům MS přihlíželi také  tajem- ku (dosud Kogler 176 m j. 

m atičtěiší průběh z dosavadních sed- níci ÚV KSČ Miloš Jakeš a Jindřich Pro čs. skokany byl světový šampio- 
mi ročníků světového šampionátu v té- Poledník, předseda ÚV ČSTV Antonín nat vrcholem letošní sezóny a žnu
to atraktivní lyžařské disciplíně. Deš- Mimi, vedoucí ta jemník KV KSČ Vý- menal hodnotné překročení výkon-
tivé počasí které provázelo mistrov- chodočeského kraje František  Tesař, nostního cíle. Naši reprezentanti se 
ství po celé tři soutěžní dny, nemohlo místopředseda vlády ČSSR Ladislav znovu probojovali do světové špičky,
smazat vynikající výkony a nezapome- Gerle, předseda FIS Marc Hodler a o což již několik  roků m arně usilovali,
nutelné doimy z velkého závodu. Ještě další čestní hosté. S tř íbrná medaile a světový rekord
rup-utr no «amninnátii letců“ koňku- ,  _ osmnáctiletého Pavla Ploce (Dukla
"énce " s b y L  tak vyrovnaňá, každý ™ ™ IN K  ZACAL c s - REK0RD¥ Liberec) z Harrachova, šesté pořadí
den se měnilo pořadí na vedoucích Z přih lášeného rekordního počtu Jiřího Parmy i č trnácté  Miroslava
místech a průměry deseti nejlepších reprezen tan tů  osmnácti zemí nejdříve Slušného patř í  k největším úspěchům
skokanů v každém kole v minulosti omluvili svou neúčast Japonci a Své- čs. lyžování v jubilejním 80. roce. Po-
nehyly tak vysoké. dové. Nepřijel jediný přih lášený Švý- dařilo se dát dohromady reprezentač-

Harrachovský můstek po vyrovnání car Hansjorg Sumi a svůj s ta r t  na ní tým složený z mladých závodníků
světového rekordu  176 m při prvním světovém šampionátu odvolali M adan. a zúročit svědomitou pripravu, na
m S r o d n t a  týdnu le t“  v roc» 1980 K oticiálnitnu trén inku  nastoupilo 47 k teré  se podílel t renér  Dalibor Motej-
Rakušanem Arminem Koglerem se skokanů ze čtrnácti států. Po nešťast- lek i ostatní clenove realizačního ty-
znovu zapsal do historie zásluhou do- ném pádu Horsta Bulaua v prvním mu. Vytvořil se dobry kolektiv s pred-
mácílio čs rep rezen tan ta  Pavla Ploce, tréninkovém letu do soutěže nena- poklady dále pokračovat v narocne
který v prvním kole d ruhého dne le- stoupili ani zbývající dva Kanaďané nastoupené ceste.^ Vstup do zaverec-
tem 181 m překonal dosavadní re- Steve Collins a Ron Richards, na něž ného roku ctyrlete olympijské pripra-
kord Koglera z roku 1981 v Oberst- nehoda jejich k ra jana  nepříjemně za- vy bude vyžadovat dusledne plném
dorfu o jeden metr. Byl to nejhezčí působila, a předčasně odjeli z Har- tréninkových úkolů, hodné odříkám  a
dárek  tohoto osmnáctiletého harra -  rachova. využiti všech dobrých zkušenosti. Ne-
chovského skokana k jubileu 80 let Již č tvrteční oficiální trén ink  zna- smíme zapomínat ze p o d o b n o u jn a h u
organizovaného lyžování v českých menal dvojí překonání čs. rekordu a budou mít i všichni nejvaznejsi sou-
zemích a obětavým technikům  a po- naznačil,  že naši závodníci mají vy- peri našich skokanu a boje o olym-
řadate lům  kteř í mamutí můstek  řadu  hlídky zasáhnout do bojů desítky nej- pijske medaile a dobré umístěni na
dní před zahájením šampionátu při- lepších „ le tců“. O první pří jemné pře- ZOH 1984 v Sarajevu budou jeste
pravovali a  při stálém dešti v p růběhu kvapení se postaral v zahajovacím tuzsi.
závodu všechny noci strávili při jeho kole devatenáctiletý  Miroslav Slušný OSTWALD POSLEDNÍ DEN
úpravě. Průměr deseti nejdelších letů (Dukla Banská Bystrica),  který letem VŠECHNY PŘESKOČIL

Novým mistrem světa v letech na
' m ,, - v ^  ~ lyžích se stal dvacetipětiletý Klaus

^  Ostwald z Dynama Klingenthal a je
j  ' d ruhým reprezen tan tem  NDR, který

h A  % po Hans-Georgu Aschenbachovi (2.
^  i  ročník MS 1973 v Oberstdorfu J vybo-

B^BSíBÍÍB Pâ ři lo^Pavlu Plocov^ a bronzová me^

Af/ pôad̂^

Novu světový rekordman Pavel Ploc se svým otcem , bývalým mnohonásobným  pit a bojovat. Deváté místo při poměr- 
mistrem republiky v biatlonu ně malých bodových rozdílech v le-

2



těch mu dávalo možnost zaútočit na 159, Deckert (NDR) 158, Schallert 156, |  :■ ,
vedoucí nožice Ostwald a Braaten (Nor.) oba 155. — l i l '  ,

To se potvrdilo druhý den, kdy byl ¡VIayei’ 13^’ Va.‘rek 134‘ “7 In.' kolo: if.F®1' I jm Ě *  'M jÉ ki
nejuspěsnějst s lety 175, 171 a 165 m. (Pol , oba 1S8> Slllšný j 56i Deckert a /  »
Dosud vedoucí Nykánen propadl na pion oba 151, Parma 150, Bergerud 148,
sobotní 17. pořadí, Freitag dokonce až Hansson (oba Nor.) 147. — Mayer 136,
na 35. Ostwald osmým místem nazna- Vacek 121. \  -r
čil, že se nevzdal naděje zasáhnout do První soutěžní den 18. března: 1. Ny
bojů o medaile. Po šesti soutěžních kaněn 367,5 (176, 168 a 176), 2. Freitag <E"
Iptprh hvi iřpfí a nastunnval k závě- 358 0 t171> 169- 165)- 3- Findeisen 352,0 y l | k  7letech byl tie ti a nastupoval k zave 159)i 4 Ostwald 349,5 (165, ■ ’ t S
recnemu dnu světového šampionátu i 6 3 ’172]/ 5. maga 347,0 (140, 165, 173)! . J
s mankem 5,5 bodu na vedoucího 6 Tepeš (oba lug.) 346,5 (166,167, 172], -w  g  f
Koglera, měl však o 1,5 b. víc než 7. P. Ploc 346,0 (163, 171, 165), 8. Hansson
Nykánen. Pavel Ploc nadchl promo- 337,0 (156, 146. 169), 9. Kogler (Rak.)
čené diváky světovým rekordem 181 m 336,0(153, 163, 164). 10. Parma 334,0 (163,
v prvém kole. V sobotu byl pátý a ,B0' 164) a Slušný 334,0 (163, 162, 142), /< /
v celkové klasifikaci po dvou dnech '2- Schallert 333,0 (161 154 165), 13 W .
. , . . ■>, 1 j  „ Neuper 331,0 148, 161, 159], 14. Deckert , Y /j f  f  , hdnihy - |en pul bodu za Koglerem. 330i0 íl53i 167i U 3^  15 Holland (USA) < I Í l /

Parma po kratším letu 143 m v prvním 329 5 (160i 150, 165), 16. Fijas 326,0 (158, \  , w - | | | |  /
kole ve druhém přidal dvacet metrů 154, i 64), 17. Arnold (USA) 314,0 (152, ' ' ' m ĚĚM Á ) /  <Á
či ve třetím ještě devět — 172 m. S Ame- 156, 153), 18. Bremseth 313,5 (145, 153,
ričanem Mikem I-lollandem se dělil 153], 19. Colin (Fr.) 308,5 (149, 150, 155 (M
o druhé pořadí sobotních letu a cel- 20- Klauser 308 0 (144, 154, 151), — 28. p  m f
kově byl pátý, jen 2,5 b. za Nyká- Mayer 289,5 (147, 141, 138). žďT /  I  4Druhy soutěžní den 19. brozna: 1. Kog-

„r™ - „ , J , , ler 359.5 (175, 171, 165), 2. Holland 352,0 ^
Zaverecny den rozhodoval o tom, (148> 177> 163) a Parma 352,0 (143, 163,

kdo si z Harrachova odveze 120 cm 172), 4. Schallert 351,0 (169, 160, 165),
vysoký pohár z křišťálového skla. 5. p. ploc 349,0 (181 — světový rekord, n  |  I v  /  /
Většina lyžařských expertů očekávala, 154, 162), 6. Deckert 346,0 (159, 175, 133)
že Kogler zopakuje svůj úspěch z IV. a Hansson 346,0 (161, 167, 164), 8. Ost- O  i í f l l i H  11 S fg  181
MS a stane na nejvyšším stupni vítě- ico’ in' Atele,rj  U I U I I U U I  U l i l
zři Rvi tn však Klaus Ostwald ktprv (NSR) 335,5 (160, 163, 156), 10. Arnoldzu. Byl to vsak Klaus Ustwalcl, j ítery  333 0 fl61 i 6i 153) a Findeisen 333,0
v nedeli všechny sve soupere presko- fl64i 155i 157), 12. Fijas 330,5 (163,154. | ,  ~  J  ~  ~  A m t
čil. Na Nykanena získal 6 bodů a dal- i 58) a slušný 330,5 (155, 168, 150), 14. 1 /  n O n Q v J I T S Í l í l  i | i
šího aspiranta na zlatou medaili Pav- Bremseth 325,0 (160, 152, 152), 15. Bog- | \  l i  O  l i  O  O  O
la Ploce ještě o 4,5 bodu více. Ploc seth (Nor.) 323,0 (154, 132, 156), 16. f  ^  *
sice dobře začal nejdelším letem prv- Tepeš 322,0 (158, 153, 156), 17. Nykanen
níhn knia 17R m •. v té rlnliě bvl v čpIp 321'° f159. 155, 151), 18- Neuper 320,0 Předseda ústředního výboru Cesko-
i r s s r r ?  ^  slovenské*o svazu tělesné výchovy
kázal dobré nervy a druhým letem 317 g 149 ’ 151) — 33 Mayer 283 5 Antonín Himl oslavil 23. března pa-
174 m prakticky rozhodl mistrovství (128. 139, 140). desátiny.
světa. Ve třetím kole mu stačilo o 3 Třetí soutěžní den 30. března: 1. Ost- Soudruh Antonín Himl je členem
body méně, když Plocův výkon nebyl wald 361,0 (170, 174, 167), 2. Nykanen ý V KSg a ,-g^g komise mládeže čle-
takový, jaký by si byl přál a ani Ny- 355.0 í174. 163> 171). 3- Schallert 354,0 nřpdspdnírtva fiv  NF rSRR nn-
kanen lei iiž neohrozil Dobrou vv- í171- 156’ 1721- 4- p- plí,c 350-5 (17B- 1B2> předsednictva UV NF CSbR, po
konnost í  vyrovnanost letů opět po- J58’’ 5' 349¿ 4 ^  ů Č  ^
tvrdil devatenáctiletý Rakušan Richard 34/5 ^56 165? 8 Neuner 3415 Predsednictva Federálního shromazde-
Schallert třetím místem v nedělních , 159, | 64, ’ 162),’ 9 Freitag 340.0 (148, ní’ místopředsedou výboru vlády
letech a pátým v celkovém pořadí, 156, 167),’ 10. Tepeš 339.5 (166, 160. 168). CSSR pro tělesnou výchovu a sport,
zatímco Koglerovy naděje na medaili 11. Fijas 339,0 (168, 163, 160), 12. Brém- Je nositelem státního významenání
se rozplynuly sedmým místem třetího setb 334,5 (167, 156, 156), 13. Deckert Rádu práce.
dne a dost značnou bodovou ztrátou. ! » •  }«•,_“ »»> g j j  Narodil se v Březnici na Příbram-
HOVOŘÍ MISTR SVĚTA í153’ 159’ 1561' 1B- slušn  ̂ 323 5 í161- sku a od mládí má vřelý vztah k tě-

15R. 159) a Findeisen 325,5 (161, 155, lesné výchově. Hrál aktivně kopanou,
”V Harrachově se mi daří. Po usDě- 152), 18. Steiert 324,5 (151 .162, 150) 19. košíkovou, stolní tenis, hokej a

chu v letošním XX. ročníku Turne Bo- Klauser 319.0 (144. 155. 154), 20. Bog- . „ á . . .  *
hernia jsem zde zvítězil i v mistrov- setl1 316,0 (146 125, 166). — 35. Mayer 1 s  ̂ c \
ství světa v letech. Je to zatím nej- 239 0 ^ l í -’ 12í1.' a29k7IT 1 tenis a 1yzovanl-
větší úsněch mé závodnické kariérv “ Knnecne noradl VIIJ Ms v Ietenh; 1- Od roku 1951 s. Antonín Himl dovetší uspecn me zavoctnicKe Kaneiy, ostwald 1051.0 b. (165, 172, 162, 168. 174, . „ . . .  . .  . ,
prohlásil po skončeni světového sam- 167] 2. p. ploc 1045,5 (163, 171, 181, Toku 1971 působil v mnoha funkcích
pionátu Klaus Ostwald. ,,Na MS v le- 152, 176, 162), 3. Nykanen 1043,5’ (176’, od okresního výboru CSM v Chebu
těch jsme se pečlivě připravovali do- 176, 159. 151. 174, 171), 4. Kogler 1043.0 až po předsedu ČÚV SSM. V tomto
ma a vyplatilo se to. Mamutí můstek f3.63, 6̂4, 175 171 172 165), 5 Scbal- období také absolvoval jednoroční
jsem Doprvé vyzkoušel na V. MS 1979 ,ert 1938,0 flfil, 16j , 169 165, 171 1721, knmsnmnlsknu školu a v letech 19B7
v Planin iakn nředskokan n dva rnkv 6 Paťma 1034’5 Í1B3’ 1B0’ 1B3’ 172’ 1B8' komSomolsKou skolil a V letecň 19b/
v f„n .c l . |ak0 P |eclsk0 xcin’ 0 t,v„al } 164), 7. Hansson 1032,5 (156, 169, 167, až 1970 i vysokou politickou školu
nozdep )sem startoval na svetovem 164 16g 1631 8 Findeisen 1010,5 (164, v Moskvě
šampionátu v Oberstdorfu, kde jsem 171 164> 157 16i 1551- g. Holland 1008,5
skončil desátý. Mamutí můstek v Har- (160, 165, 177, 163. 163. 1581. 10. Tepeš Soudruh Antonín Himl ma mimo 
rachově má ideální profil, ocenění 1008,0 (166. 172, 158, 156, 166, 168], 11. řádný vztah k lyžařskému sportu. Do-
zasluhuje péče techniků, kteří jej Deckert 1005,5 (153, 167. 159, 175, 161, kázal to znovu letos v lednu, kdy se
vzorně unravili a umožnili tak bod- 155), 12. Fijas 995,5 (158, 164 163 158, 168, zúčastnil Světového poháru žen na
notné výkony všech startujících. Ce- JS^ ie? 'T 62)“ l"  síušnv 990,0 (163, 102! Zad° vě- Při tét° příležitosti besedoval
nim si obifiktivmno chovaný ctivakti, 1G8 1B1< 13g^ Freitag 980,0 (171, s vedoucími činovníky předsednictva
kteří^ dovedli ocenit každý pěkný vý- 46g’ 133 153 455 i 67)t 16. Bremseth výboru Svazu lyžování ÜV ČSTV a
kon. 973,0 (153, 153, 160, 152, 167, 156) 17. našimi úspěšnými běžkyněmi o per-
PŘEHLED VÝSLEDKU ^ ‘prokopeUo g i í j  f m  147, 156, ^ s l ’, «pektivách i problémech čs. lyžování.

Oficiální trénink 17, března -  I. kolo 159, 156), 19. Bogseth 938.5 (152, 143, ?r!.JaI, taka předsedu Mezinárodní ly-
fdeset nejdelších letu): Findeisen (NDR) 154. 156, 146, 166), 20. Klauser 936.5 zarske federace (FIS) Marca Hodlera
178. Holland (USA) 175 s hrábnutím, (154, 151. 153, 148, 155, 154). — 34. Mayer při jeho poslední návštěvě v CSSR.
síušnv 170. Ostwald (NDR) 163, Parma 812,0 (147, 141, 139, 140, 120, 129). — Přejeme s. Antonínu Himlovi do dal-
ifi9, Schallert íRnk.) 161, Nykanen (Fin.) Kromě Bulaua se v tréninku zranil Jens ších let mnoho tvůrčích sil, pevné
160, Klauser (NSR1 a Neuper (Rak.l oba Weissflog (NDR), který závodům přihlížel zdraví elán a životní optimismus do
154, Bremseth (Nor ) 151 m -  Vacek jako divák, druhý soutěžní den si zlomil (JaIšícj1 náročných úkoi flj které ČSTV
147. Mayer 126, P. Plné 100. — II. kalo: lýtkovou kost prt druhem letu Nor Stel- ... „ . T- - ... ■ v , rl „ ¡ „ j „
Parma 179. Slušný 169, Findeisen 168, nar Braaten a šampionát nedokončil. askutaCnováni 1,n,e XVI' sJezdu
Freitag (NDR) a Nykanen oba 160, P. Plné JAROSLAV TROUSIL KSC nekaji.

3



Sarajevo 1983 g | f c  '
né, velmi složité a úspěšné.
ském Sarajevu" byly " výkonnostním flG | w
vrcholem našich lyžařů (kromě sko- X 'H''J  j g i t
kanů,^ ^ teř í měli ještě MS v ^ ^ s | |

zvláště důležité o zaměření sportov
ní formy právě na předolympijské
závody 1983. Kromě toho bylo potře- i - r)n^ „ » ,  .. 7 .
ba vyzkoušet práci realizačního týmu ^ d budov hudouci ^ y m p i j s k e  vesnice s ve lkým  o lym pijským  m askotem  
v celé šíři. ~  vučkem

Je potřeba konstatovat, že před-
olympijská zkouška splnila poslání — 10. 2. — 5 km ženy — 10.00 hod. — startovala  prakticky celá světová
s tak  proměnlivým počasím jsme se slunečno, teplota vzduchu + 5 nC, špička.
prakticky ještě nesetkali.  teplota sněhu 0,0 °C, vítr 2,8 m/s V závodě na 5 km bylo konkrétně

Cestu do Saraje- 15 km muži — 12.00 hod. — sluneč- přihlášeno 74 žen (na MS 1982 60 běž-
va na závody v kla- no, teplota vzduchu +6,2 °C, teplota  kyňj — např. 7 Norek, 9 sovětských
sických disciplí- sněhu 0,1 °C, vítr 2,8 m/s reprezen tan tek  atd., celkem závod-
nách jsme absolvo- 12. 2. — 10 km ženy — 10.00 hod. — nice z 18 zemí.

- ■■■ valí autobusem — sněžení, teplota vzduchu 0,0 °C, tep- V běhu na 10 km bylo přihlášeno
.  M  . i při některých ob- lota sněhu 0,0 °C, vítr 3,0 m/s 66 lyžařek. Odpočívaly nejlepší Nor-

tížích (pozdní vý- 30 km muži — 12.00 hod., ačkoliv ky. Na s ta r t  š tafet nastoupilo celkem
^  g L j  jezd- sníh na ma- se v protokolech uvádí slunečno, 17 reprezentačních  družstev (tři  SSSR)

I  Afin ďarských silnicích, tak  to bylo pouze na počátku, pak a jedno kombinované.
opravy topení) se přišlo prudké sněžení, teplota vzdu- Suverénně nejlepší běžkyní byla

■ Ukázaly výhody to- chu +  1,2 °C, sněhu 0,0 °C, vítr Blanka Paulů, vítězka závodu na 5
----------- ----------  hoto dopravního 3,2 m/s i io  km s neobvykle velkým násko-

prostředku. Při ces- 13. 2. — 3X5 km ženy — 9.30 hod. — kem — na 5 km 27,5 s před Norkou
qjJDi m m  tování na ZOH 1984 zataženo, vzduch —2,0 °C, sníh lahrenovou a na 10 km o 43,5 s před
UHIMULIU i n  se cesta bude zřej- —1,2 °C, vítr 0,0 m/s Samakovovou (SSSR). (Na MS 1982

----------------------  mě řešit  obdobným 3X10 km ženy — 11.30 hod. — v Oslu zvítězila Aunliová na 10 km
způsobem. slunečno, vzduch +  3,0 °C, sníh před Riihivuoriovou o 20,6 s a na

Ubytování bylo n áhradn í  ve městě — 0,2 nC, vítr 2,3 m/s 5 km o 5,4 s.)
a tak bylo nutno dojíždět 35 km, tzn. Z tohoto přehledu dostatečně vyplý- Celkově se dá říci, že útok „zbytku
50—60 minut. Tato skutečnost byla vají zvláštnosti počasí, teploty vzdu- svě ta“ na pozice Norek se podařil,
velmi zatěžující a značně kompliko- chu i sněhu a jejich změn. Nebyly tak suverénní, i když štafetu
vala celou situaci. Při vlastních ZOH Skokanské můstky jsou umístěny vyhrály s přehledem o 35,6 s. V běhu
budou běžci a běžkyně bydlet v no- rovněž na Igmanu, asi 3 km od běžec- na 5 km se umístily na 2., 4., 6., 10.,
vém hotelu na Igmanu. kých tra tí  v areálu Málo Polje, areá l 18., 20. a 25. místě. Pozitivně překva-

Sportoviště: areál Veliko Polje na působí velmi pěkným dojmem, m ůstky pily sovětské běžkyně — především
Igmanu je velmi pěkný, běžecké tra- jsou moderní a mají následující para- jako celek a v závodě na 5 km do-
tě náročné, členité, svým pojetím mo- metry: běhly na 3., 5., 7. 8. 9. 12. 13 17
děrní. Vlastní stadión je řešen  vkus- P 70 P 90 a 27. pořadí. V obou p ř íp a d e c h ’’toto
ně p iak t icky  a umožňuje dobrý kon- orientace sever sever umístění svědčí o velké vyrovnanosti
takt servisu a doprovodu se soutěží- vrchol náj. věže 1280 m 1340 m členek reprezentace obou zemí a
C1? 11, . nadm. výška o jejich velmi silném postavení.
- P w  ^ form? cl uvádíin param etry  bě- d 0jezdu 1150 m 1150 m V běhu na 5 km se do 10. místa umís-
zeckých tra tí  Start i cíl je v nadmoř- kritický bod 90 m 110 m tily lyžařky těchto zemí: ČSSR 1, N or
ské vysce 1183 m. nejdelší skok 92 m 112 m sko 4, SSSR 5.

MT MM HD H : N 0,50 0,51 Nepřesvědčily finské běžkyně, i když
5 km žen 173 30 53 sklon ve štafetě  zajely velmi dobře, zkla-
10 km ženy 311 57 120 doskočiště  35°50-36°30 36°30-37°30 malý Švédky. naopak v dobrém světle
4 y c  -\ a a 90 op sklon Skoku 10—11» 11—12° se Ukázaly Švýcarky, dvě závodnice

' L. b rychlost na stole 25,0 m/s 28,0 m/s ř-JDR v běhu na 10 km Noacková a
15 km muži 516 68 132 „ J .. ’ 1 Rohrmannová.
30 km muži 831 68 132 1 ¿  le J ^ 1' Y ^ k n ^ S o ů  ěž ^  P rům ěrná rychlost vítězky běhu na
4X10 km muži 343 08 120 m te tk u  p ‘7‘S m' mS ” > t  nSkoMkr”  5 km B byja 4,07 m/s " a  10 km

Tratě jsou dostatečně široké, obsa- přerušována. Na můstku P 90 m se Í’n 3 m. s a v ítězně^ štafety Norska
hují k rá tké  prudké výstupy i sjezdy, p rakticky nedalo trénovat a tak  v ne- , ’ p,?í(pr !', Ĉe 1 ^  tre tim  use '
rovinky, prostě vše, co má skutečně dáli v 10 hod. byly zahájeny trénin- J c ’ m SJ-
dobrá trať obsahovat. kové skoky a druhé kolo se pro jisto- Přehled výsledků čs. běžkyň:

Mazání a šatny jsou řešeny ve vytá- !u bodovalo. Při odpolední soutěži pak 5
pěných buňkách, k dispozici byly 3y,° dvakrá t zrušeno první kolo.  ̂ umíst. z tráta
i tréninkové stopy. ÚČAST A SOUTEŽE Pm?lfl . 1-

S0U'  BShy žen _  vzh l iaem  k tomu, í e  P a š Z o v á  " S * “ *' 1:16,9
./u ale zvlaste běžeckých, bylo po- běžecké soutěže byly součástí Světo- Svobodová 36. 1:44 2

casi a jeho změny. vého poháru, na sarajevských tratích Klimková 24. 1:17’2

4



10 km 3X5 km min. je téměř neuvěřitelný i když 30 km štafeta
umíst. z trá ta  pořadí na úseku šlo o mimořádně extrémní podmínky umíst. z trá ta  čas na úseku

1. — 2. [na MS 1982 v Oslu by to bylo 12. až 55. 17:51,2 9.
7. 1:23,0 8. 13. místo]. Nadrážkované lyže byly nedokonč. 3.

11. 1:53,5 8. zřejmě velmi dobré — viz umístění 44. 12:48,6 diskv. nestart.
16. 2:18,0 8. v komb. dalších běžců USA. Koch zvítězil na 15. 5:04,8 10.
32. 3:56,0 9. v komb. 30 km, byl 35. na 15 km a ve štafe- J , . „
Tp mnžnn konstatovat žp družstvo tach nestartoval. L. E. Eriksen skon- Ceikove je možno konstatovat, ze je možno konstatovat, ze družstvo . rirnhv m  an km na tnár to  na družstvo jako celek nesplnilo oceka-

jako celek obstálo, především záslu- _._ . 7 J ^ c c , y , c vání K nesativům letošní sezóny patříhon w nikaiín ính , , /knnn r Pnnin 15 km a zaběhl sesty cas na druhem  vaiu. ^  nesau v u m  ieiusin sezuny p a u ihou vynikajících výkonu B. Paulu, ,. , f , , Rnrnrl.,ukn fe SeR1 skutečnost, ze většina soutěži Sveto-
kterou soutěž zastihla v dobrém zdra- 1 1 ' B 1 15 km a za- vého P°háru  í DaV0S< Reit im Winkl-
votmm stavu, psychické pohodě a vý- J  , dvanáct* 'řas m  n rv n ín  Sarajevo 30 km] se jela za mimořád-
borné fyzické formě. Výkon Květy úseku štafet ° ^ * ných podmínek. S těmi se naši běžci
S m í S ^ S n ě n í  km P° onemoCnění za '  Zcela zvláštní průběh měla soutěž nedokázali vyrovnat. Relativně dob-

ope není. štafet,  v níž družstvo SSSR II. ve re nmistem 1 vykony ve stafete  -
BÉHY m u ž ů  složení Burlakov, Nikitin a Zimjatov ceikove 7 misío -  prvm usek Švanda

vedlo suverénně od s ta r tu  až do cíle, z trata  1-0J,2 mm., druhy usek
Rovněž v běžeckých soutěžích mužů na druhém místě skončila  štafeta ? ecyd1’ 3J cas T ^ 1 , S’ tretl usek

nastoupila celá světová špička. Uká- SSSR I. Svub 9. cas — 1.21,4 mm , z tia ta  za
žalo se jako velmi správné, že běžec- Sovětští běžci se vůbec představili prvntm družstvem — 2.45,8 mm Je
ká komise FIS zařadila  do Sarajeva jako velmi silný a vyrovnaný kolek- potřeba potvrdit ^výsledky v mdivi-
Světový pohár (a dokonce 30 km bylo tiv, zejména v běhu na 15 km, v němž duálních soutěžích. Z tohoto hlediska
náhradou za odřeknutou soutěž v La obsadili 1., 3., 5., 6., 10., 11., 21., 34. můžeme vyslovit určíte uspokojeni
Bresse].  a 45. místo, na 30 km 3., 10., 13., 14., s JT5- _L- 3vand7 na 30 , .

V běhu na 15 km bylo přihlášeno 36. a 42. pořadí. Za výsledky z MS „ zak la l̂e dosazených výsledku
103 mužů z 22 zemí [9 SSSR, 7 Nor- 1982 v Oslu zůstali Norové. Na 15 km ™ap ze? J  olympijskou pripravu zajis-
sko atd.J, v běhu na 30 km dokon- skončili na 4., 14., 15., 24., 27., 33. a tenou. Jde pioto o zajištěni klidné,
čilo závod 70 lyžařů, pět na s ta r t  40. místě, na 30 km na 2., 6., 9., 16. epf. recen.° nerusene přípravy, plné
nenastoupilo, 14 závod nedokončilo a 18. místě, ve štafetě ve složení motivované a zam eiene  k ¿,01
a řada  byla diskvalifikována pro vý- Lindvall Eriksen Bra obsadili až 8 ~ Muži nepi esvedcili z a n n  se uva-mpnii ipHnp nphn rinRnnpp nhm, ^  ’ m d  uusuuui až o. ž u e  0 individuální pnprave .  Maji vsak
menu jedne nebo dokonce obou lyži místo _  10 sekund za CSSR. iPŠJt x mnžnost dokázat že udělali vú-
(a to si jeste rozhodci určený v cíli Podobng byli zklamani Finové. V zá- Lonnostní pokrok a že mají předpo-
pro zaznam značeni lyži behem za- , x „  /  „ _ \ r ,  , „ f  J 1 1
vodu odskočil]. Na s ta r t  š tafet na- vode na 15 km ~  2-  9‘> 18-  23‘ a 29‘ k ladV se dale zlepšovat,
stoupilo celkem 23 družstev. místo, na 30 km 21., 29. a 47. po-

Muži se o pořadí na obou tra tích  řad í> ve štafetě 13- míst0- Švédové na Pokračování příště -  skoky, závod
podělili a neměli takového suveréna 15 km skončili 7., 19., 25., 32., 41. a sdruženy, ceikove závěry a poučeni
jako B. Paulů, ale byla to v podstatě 52., na 30 km 17., 24., 26., 28., 31., 43., z Predolympijskych soutěži 1983.
stejná situace jako na MS 1982 v Oslu. ale byli tře tí  ve štafetě . Dařilo se PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL

Vítěz běhu na 15 km Alexandr Za- Italům, kteří obsadili 4. a 5. místo na ústřední tren é r  VSL ÚV ČSTV
vjalov byl čtrnáctý na 30 km a zajel 30 km a byli gtvrtí ve štafetě .
celkově druhý nejlepší čas na tře tím  prfims rná rvrhinct vítč^P něhu na 10 km zeny: 1- Paulu 34:03,9, 2. Sama- 
úseku ve štafetách. Juha Mieto, dru- 1t- , , c, c P7" / pn v ° kovová [SSSR] 34:47,4, 3. Noacková
hý na 15 km byl 47. na 30 km vzpc- 1= ̂  by!a _5 87 m/s, na 30 km (NDR) 35:00,2 4. SkelmjovS, (Nor ]
maňtp si na závnd na 50 km v Táhli 5>56 m/s a vlteze Štafetového běhu 35:09,5, 5. Rohrmannová (NDRJ 35:26,7,mente si na závod na 6U km v Lahti „ 6. Hamaláinenová (Fin.) 35:26,9, 7. je-
1978, kde Mieto skončil jako národ- 5,69 m/s (nejrychlejsi usek Znnjatov rÍQTá 3g:2g>4i 8. shirley Firthová (Kan.)
ní h rdina  44. — tedy poslední] a za- 5,78 m/s]. 35:36,8, 9. Smetaninová (SSSR) 35:41,9,
jel až 15. čas na tře tím  úseku sta- PFehled výs]edků čs. běžců: 10. Caninsová ( í t j  35:45 3 U  Pasiárová
fet. M. Deviatiarov [SSSR] — tře tí  na 35:57,4. — 16. Svobodova 36:21,9, 32. Klim-
15 km, desátý na 30 km, měl pátý 15 km ková 38.00,6.
čas na druhém úseku štafet.  _ umíst. z trata 3xg km ženy. 1 Norsko (Myrmálová,

Jedinečným a pro všechny deklasu- 3vutj 37- 2:21,5 Jahrenová, Pettersenová) 50:35,4, 2. SSSR
jícím způsobem zvítězil v běhu na Bečvář 54. 3:08,3 (Zimjatovová, Ljadovová,^ Žabolotská)
30 km Američan Bili Koch. Časový Lisičan 44. 2:41,9 5Ry1’0’ 1̂ ncs/ Rr .ÍPasial'01v^i nPayIůk Ieno'
rozdíl od Nora L. E. Eriksena 2:00,3 Švanda 46. 2:45,4 ^ ' ^ í ’?’ 6 s s s í ^ l l  ’51:35,5.' VV

I II ¡V II) I", u/i  ̂ :

Při předolympijskýeh závodech bylo na sportovištích rušno, ale mnohem větší tohoto zimního sportu, turistiky a re- 
nával bude příští rok při ZOH kreace.

5



JSI g  _ delenie Majstrovstiev světa juniorov 1982—1983 sa do poradia  započítajú
i *  V I  f l  1 0  û  §1J A  do JasneJ’ v rokLl 1985- Ale 0 všetkom 3 najlepšie výsledky. Do tohoto pora-
■ 1 II | |  | |  I l  H  | |  | |  sa napokon rozhodne v piatok 13. má- clia sa móžu započítat len výsledky
V  W  ■  U  B l  W  ja 1983 v hotel! Hilton v Sydney. umiestnených medzi prvými 15 v po-

RFKrÁMA radí světového rebríčka. Pre sezónu
I V  C  I  1 9  1982—1983 za týchto 15 uvažuje p r 
i i  I I  f  1 r  Sú s ňou (a zrejme bud ú žial v do- vých 15 pre tekárov na MS v Oslo. Do
W W  fl i  •  sledku komercializácie aj v lyžova- poradia sa započítává 1 přetek, ktorý

ní) aj v budúcnosti problémy. Stře- sa organizuje v deCembri, 4 v januári,
Poměrně je toho před blížiaciin sa tavajü sa totiž za ujmy výrobcov ly- februári a 4 v marci teda snolu

kongresem FIS v Sydney dost. Ale žiarskej výzbroje a výstroje a televíz- 3 V v h o d n T o v a t  sa bude
v tomto krá tkom  článku sa budem za- nýeh spoločností. Výrobcovia su agre- ' '
obérât' len tými najdoležitejšími no- sívnejší a preto televízia p rechadza aj poiac ie  1 0 J  P
votainj do útoku, zrejme podlá sloganu, že individuálně výsledky a 2 výsledky

najlepšia obrana je útok. Doterajšie družstiev. Medzi 12 pretekmi je aj 
MAJSTROVSTVÁ SVĚTA 1982 velkosti v dlžkových alebo výškových Tatranský pohár, ktorý sa pojde podlá

cm sa menia napr  u rukavic a oku- Gundersenovej metody.
I" " ™V' ' i  Všetky bolí usporiada- liarov na 6 cm2 Pretekárom u všet-
HjV VRB aa  vysokej technickej kých disciplín sa zakazuje dat si dole NIEKOLKO ZAUTÍMAVOSTÍ 
r a  K l  a organizátorskej úrovni. jyže ihned' za cielom a ukazovat ich
|  I  l U  A predsa jedny z nich — v televízii, ako sme to donedávna holi Velké rýchlosti  dosahované při
|  9  « 9  klasické v Oslo mali do- svedkami najma u zjazdárov. Musia zjazdových pretekoch si vyžiadali

I  r a i  zvaRy ea*-e a i na decem- cielovú plochu opustit na lyžiach a uskutočnenie celého radu  bezpečnost-U  M  br° vo™ zasadnutí před- n ie s lyžami v ruke. Po dlhých ro- ných opatren í. Ako sa tieto bezpeč-
sednictva FIS v Rime. koch sa podařilo prohovořit televi- . - ,I I oa nhcinhhr i f , , ., 1 . 0 nostne opa trem a dodrzuju, to maPrerokovaval sa obsíahly zni, aby suhlasila s umiestnenim 8 m , , 1 , , „ „ J  ̂ TnT,,
protest Rakúského lyžiar- dlhých 4 transparen tov  na zjazdovej skontro lovat bezpecnostný expert FIS,

ského zvázu proti pretekom v skoku trati. Nesmie sa ovšem na nich pro- ktorého menuje komisia zjazdového
na velkom mostíku. A právom. Všetci pagovať alkohol alebo cigarety resp. lyžovania alebo předsednictvo FIS.
vieme, že nebolo všetko v poriadku. medikamenty. V záujme jeho nezávislého rozhodova-
A závěr: přísné dodržiavať platné nia, ktoré  bude mnoho rázy v rozpo-
pravidlá a plánovat skoky v prvých „PROFESIONALIZMUS re s organizačným výborom pretekov
dňoch MS, aby bolo ešte času k  zme- v  LYŽOVANÍ KONCI? (flnancie), boto rozhodnuté, že jeho

Všetci vieme, že najmenej polopro- cestovné a pobytové náklady bude
BUDÜCE MATSTROVSTVÁ SVĚTA fesionálmi u zjazdárov boli Stenmark, hrad i t  FIS, aby nebol odvislý od or-

J Wenzelová a niekolko dalších predo- ganizátorov.
S napátím sa očakáva hlasovanie všetkým švajčiarských zjazdárov. Boli ‘ Nová fo *mula světového pohára

o zmene cyklu MS v buducnosti.  Zda- to tzv. držitelia B-licencii, k to n  mohli . , . , . . . . .  , , .*
to by sa, že by napalte vlastně ne- startovat na MS, ale nte na ZOH, po- * *ja*dov»ch dtsciplínach navrhnu ta
málo byť, pretože je o všetkom roz- kial brali za svoje š tarty  peniaze. predsedom Seige Langom narazila  na
hodnuté. Este nie. Ale je viac ako Švédsky a lichtenštejnsky lyžiarsky „masový odpor. A tak táto nová for-
isté, že sa definitivně rozhodne na zváz požiadali o ream ater izáciu  Sten- mula, ktorá  mala platit  už v tejto
kongrese v Sydney. Okrem iných do- marka a Wenzelovej. Diskusia v tom- zimě, holá „zm ietnu tá“ zo štola a ko-
vodov pristúpuje jeden naozaj vážný. to smere bola velmi bohatá na před- misia Světového pohára  má pre kon-
Kandidátov na usporiadanie MS je sedníctve FIS a názor nebol jednot- gres FIS vypracovat nový návrh,
tolko, ako ich nebolo nikdy v histo- n ý. Nakoniec bola přijatá váčšinou y  seZQne 1982—1983 sa teda ide podlá
iii- Zopakujme si ich: hlasov rezolúcia,  ktorej obsah je asi rin)P,vni§írh nravidiPi

Klasické disciplíny: Seefeld - Ra- tento: cioterajsicn praviaipi.
kúsko, Oberstdorf - NSR, Autrans - 1. Předsednictvo FIS sa rozhodlo na- Předsednictvo FIS sa rozhodlo vy-
Francúzsko, Moskva - ZSSR a Falun vrhnúť kongresu FIS v Sydney a menovať za svojho tlačového šéfa
- Švédsko. MOV, aby zostali v platnosti do- Lelio Rigassiho, býv. televízného ko-

Zjazdové disciplíny: Borovec - Bul- terajšie am atérské  pravidlá FIS mentá tora  švajčiarskej televízie. Bude
harsko, Jasná - ČSSR, Valtelina - Ta- s tými změnami: členom generá lneho sekre tariá tu .  Sú-
liansko, Kranjská Gora - Juhoslávia, a) zrušuje sa pravidlo 212.3, t. j. časné sa stal ta jomníkom publikačně j
Are - Švédsko, Crans Montana - Svaj- tzv. B-licencia, komisie
čiarsko, Aspen - USA a Brianconnais b) menia sa niektoré věci pokial v  súlade so zám erm i Sa presťahuje
- Francuzsko. ide o reklamně oznacenie na vy- ,  ̂ x K . .

Teda 5 kandidátov na klasické dis- stroji. sek re ta r iá t  FIS z doterajsich priesto-
ciplíny a rekordný počet 8 pre zjaz- 2. Lyžiari, ktorí v minulosti vlastnili rov> ktoré poskytoval prezident FIS
dové disciplíny. Zatipujeme si ako to B-licenciu a chcú v jej rámci jaz- vo svojej advokátskej kanceláři!
dopadne? Skúsme. Ak vychádzam dit v budúcnosti,  móžu tak učinit.  v Berne do Giimlingen pri Berne. No-
z toho, že sa budú ako „hotová“ vec 3. P retekári S tenmark a Wenzelová, vá adresa sekre ta r iá tu  FIS od 15.
volit kandidáti na rok 1985 a 1987, tak ktorí vlastnia B-licenciu, t. č. mó- marca 1983 bude- In ternational Ski
st myslím, žs najváčšib šance u k.m žu sl z ïo l , f: Fédération  ̂210 c S  3073
stckych disciplin m am  pre rok 1985 a) buď st ponechat B-llcenclu a GOmllnge„ bet Bern, telef. /31/52 5815,
Oberstdorf a Seefeld a pre rok 1987 teda ako predtym sa zucasnit , , roo .. , ’ . .. . ,
Moskva. A u zjazdových — tam by všetkých FIS pretekov, telex 33 522 fis ch. V tejto novej kan-
mala byť „tutovým“ kandidátom Val- b) alebo zrušia všetky svoje do- celárii resp. lepšie povedané v pries-
telina pre rok 1985 a o rok 1987 sa už terajšie „obchodné“ zmluvy a toroch FIS sa bude zriaďovať aj ar-
móže rozpútať aj „boj“. Třeba přiznat, postúpia tieto do poolu svojho chív FIS. A v tejto práci bude pomá-
že „m orá ínu“ přednost majú Brian- lyžiarského zvázu. hať znalec čs. lyžovania, ale aj medzi-
connais a Crans Montana a hned za 4. V případe ad b) předloží FIS všet- národného lyžovania dr Otto Kulhá
ními alebo s nimi by mala byť naša ky fakta MOV a tento rozhodne nek v osobitnej pracovnej skupině.
Jasna. Skoda len, ze si 3 socialistické 0 možnosti s tartu  Stenmarka a Tofkoto o nainovších novotách vo
štáty robia „konkurenciu , tým len, Wenzelovej v Sarajeve. ' .
dojde k zbytočnému rozdrobeniu hla- A*e lie b âvne sa odohraju na
sov. Veď napr. Juhoslávia, ktorá má ZDRUŽENÁRI ZATIAL NECHCÚ kongrese v Sydney v máji 1983. Bude
ZOH v Sarajeve, iste nedostane MS SVĚTOVÝ POHÁR to najma vela novot v pravidlách a
v Kranjskej Gore. Ale táto chce byť , „ „ . ,. _ , , . n o tých poinformujeme po jeho usku-
zrejme „v porad í“. Bude sa totiž už + Zdruzenari zatial nechcu svoj Sve- obsiahleišom článku
třetí raz uchádzať o MS. Hlasovanie t°vý P°har  ako ho už máju všetky oDsiaiilcjsom článku,
o jasnej okrem iných okolností može ostatně lyziarske discipliny. Předšed- JAN MRAZ
ovplyvnit napr aj pridelenie klasic- nictvo FIS zatial súhlasilo, aby sa vy- předseda medzináiodiiej komisie
kých MS do Moskvy, alebo konkuren- dával každoročně světový rebríček  VZL ÜV ČSTV
cia Borovca alebo už uvažované pri- najlepších združenárov. Pro sezónu a člen předsednictva FIS

6



Ako sa vyučuje lyžovanie vo svete
Medzinárodný kongres o vyučovaní lyžovania INTERSKI z prívratu dolnej lyže. Tento postup zodpovedá teoretic-

1983 uskutočnil sa v krásnom prostředí Dolomitov v Sex- kému závěru v referáte  prof. F. Hoppichlera, že oblúky
lénu v Taliansku. Rekordná účast’ 28 štátov potvrdila ne- z prívratu dolně] lyže rovnako ako aj znožné oblúky pre-
ustále narastajúci záujem o lyžovanie a jeho výučbu stúpením a oblúky z odvratu (odšlapnutia) majú rovnakú
vo svete. štruktúru , čo v prednáške dokazoval závermi elektromyo-

Oboznamovanie sa s teóriou a pra- grafického skúm ania svalové] aktivity. Potom ešte boli 
xou výučby sa uskutočňovalo, podob- předvedené ukážky znožného oblúka znížením. 

w ne ako na predchádzajúcich kongre- Nemecká spolková republika — V ukážkách boli pred-
soch, formou prednášok a praktických vedené rSzne sposoby zmien směru z]azdu v ich systema-
ukážok. Celkove predviedlo ukážky tickom usporiadaní.  Najskor to boli ukážky oblúkov z hla-
a k ním prednieslo referáty  16 národ- diska uplatnenia základných pohybových princípov (oblúk
ných delegácií. Medzi nimi a] Polsko prestúpením, znožmo, zvýšením, znížením, protirotáciou
a Juhoslávia. a rotáciou). Po nich ukázali demonstrátoři základné typy

V přednáškách  zaoberali sa jedno- oblúkov (oblúky prestúpením z prívratu horné] lyže, z prí-
tlivé delegácie obyčajne výberom a zdoraznením dielčích vratu dolnej lyže, oblúku, prestúpením znožne, prestú-
problémov teorie  a metodiky lyžovania. Preto k získaní pěním z odvratu hornou lyžou, oblúky zvýšením a vyrov-
konkrétnejšej představy o lyžiarskej výučbe v jednotli- návacie oblúky). Prehfad techniky oblúkov uzatvárali
vých štátoch lepšie poslúži oboznámenie sa s praktickými 
ukážkami výučby ako boli předvedené na svahu stadiónu
v Sextene. M  J  B l k Y i | B Y  f t j f lB

Ak by sme na základe nich chceli s tručné charakteri-  B  J  f V  ™  J  I  i  |L ^  Á  w  A
výučby v zjazdovom lyžovaní

vo lo ^ |
blematiku osvojenia si pohybu na lyžiach u začiatočníkov f  m J  j  í  J  É  f  I  j  < I
lak. aby bula možná prirodzená návaznost' medzi základ- iťT ^P v^V '' r **
nou formou prevedenia pohybu prispósobenou možnos- ^ ^ ^ ^ W B M B B B B g d r ^ ) | j j P T M H r a ^ » ^ M
tiam začínajúceho lyžiara a jeho uskutočnením na úrovni ±  w S a r j  f I  W  J  f  Y  * 1  f  F  J  f T B
techniky používanej v športovom lyžovaní. Spojivo má ^  L  **2! Ěl Ě, 'al l  i  s Ě d  J  1H
tvořit přítomnost charak teris t ických  znakov modernej ■ B H ^ B B B f t f l M B B É B k B É t t i H B l H B B M S Í l f l H H H Š l
zjazdovej techniky na obidvoch úrovniach uskutočnenia  , , , , ,  „ „ _ , , , ,
Dohvbu ukázky variantov oblúkov. Sem patřili znozne oblúky pre-

fs , —’ - , stúpením z rozšírenej stopy hornou lyžou: oblúky prestú-Dalsím významným poznatkom ie orientacia vsetkycli K - , , 1 . v  „ . ll7~„
zúčastnenvch štátov na bežecké lvžovanie penim z Pn v ra tu  h o rn e í s otafiamm vonkajsej lyže,

„  ̂ , ‘ ' ^ ’ „ krátké oblúky prestúpením so zrýchlujúcim odrazom,
Ukázky výučby běhu okrem severských statov loňska, oblúky zvýšením a anticipáciou, oblúky zvýšením a po-

Norska a Svedska predvacizali aj^ Francuzsko, Rakusko, mocou jet-pohybu (predsunutie noh),  oblúky zvýšením so
Taliansko a USA. Zatial co alpské státy  sa v ukázkách zrýchlujúcim odrazom, znožné krátké oblúky so znížením.
zaoberali viac technikou běhu, jej upřesňováním, vyuzi- Nemecká spolková republika tu v ukážkách nadvazovala 
váním přípravných cvičeni a p r a v ý c h  foriem severske na ich teóriu )jUniVerzálnej techniky“ (Universelle Ski-
štáty zdorazňovali beh na ližiach viac v jeho použiti technik) předneseni"! r. 1975 na kongrese In terski vo Vyso-
k putovaní, zhotoveni přís třešku přesunu so zatazou, kých Tatrách a r . 1979 v Zao. Technická komisia lyžiar-
s privesom. Vseobecne kladné bol hodnotený význam uka- g^gho zvazu NSR tu sleduje ciel' ukázat spoločné pohy-
žok z h lad jska  propagacie běhu na lyžiach a jeho význa- bovoštruktůálne znaky techniky pri jej aplikácii vo varia-
mu pre súčasného člověka.  ̂ bilnom teréne a súčasne ponúknúť z didaktického hla-

Severské, klasické lyžovanie bolo na kongrese zastú- diska možnosti uplatnenia individuality cvičenca vo výbere
pěné aj ukážkami nácviku skoku na lyžiach, ktoré pri- látky a programovania lyžiarskej výučby.
pravilo Rakúsko a Norsko. Obsahovali cvičenia na osvoje- Švajčiarsko — Ukážky boli rozdělené do dvoch častí, 
nie prvkov zjazdovej techniky (zjazd po spádnici,  oblúk, v  prvej časti ukazovali Švajciari postup výučby od brzdi-
postoj pri nájazde, krčenie a vystieranie kolien, skok na váho a potom kízavého prívratu cez oblúky v pluhu až
mieste s doskokom do te lem arkského postoja, zjazd iba k obiúkom prestúpením z prívratu s vkládáním nácviku
na jednej lyži v te lem arkskom  postoji, přeskoky pri zjazde šikmého zjazdu a zosúvania. V tejto časti ukážok sa zame-
cez priečne položené palice a pod.). Dálej bol uvedený r a n na pomocné cvičenia za účelom odstraňovania chýb.
postup cez skoky zo sněhového mostika až ku skokom nácviku oblúkov prestúpením přistupovali systematicky 
zo s tredného skokanského mostika vybudovaného priamo takj že n a jskor nacvičovali oblúk z prívratu od svahu po-
na Stadióne. Rakušania okrem toho ukázali cvičenia od- stupne iba do směru spádnice, na ktorý nadvazoval oblúk
rázu na zariadení skonštruovanom ako přenosný lyžiarsky spát ku svahu. Postupné přešli cvičenci k uskutočnení ce-
mostik s nájazdom. iého oblúka od svahu do nového směru. Ďalšia cesta viedla

S velkým záujmom boli na kongrese sledované ukážky cez oblúk z rozšírenej stopy k osvojení oblúka prestúpe-
vyučovania zjazdovej techniky. Okrem ukážok Polska a n fm znožne.
Juhoslávie, zaméraných na pretekovú techniku a jej upřeš- v  druhej časti sa Švajciari věnovali zjemňovaniu formy 
ňovanie (slalom, obrovský slalom), všetky demonštrácie uskutočnenia oblúka prestúpením, ktorý považuji! za zá- 
obsahovali rozpracovanie nácviku zjazdovej techniky od kladný spósob změny směru zjazdu v pretekovom lyžovaní, 
začiatočníkov až k pokročilým, až k osvojení techniky Súčasťou zdokonalovania techniky prestúpením bolo účel- 
používanej v športovom súťažení. ne vykonanie fázy vedenia oblúka zodpovedajúce „reza-

Pre upresnenie představy o výučbe zjazdového lyžova- nému oblúku“. 
nia vo svete popišme si aspoň s tručné obsah praktických Francuzsko — začalo svoje ukážky historickým prehfa- 
ukážok výučby, ako ich jednotlivé štáty  na kongrese před- dom francúzskej techniky od Christiania léger cez Chris-
vádzali. Zameráme sa prirodzene najm a na nácvik zmien tiania trace large a ďalej jet-virage a 1’avalement. Prítom-
smeru zjazdu ako najdoležitejšej a z h lad iska  výučby naj- nosť J. C. Killyho ako úvodného demonštrátora  mala pripo- 
tažšej časti zjazdovej techniky. menút divákom úspěšnost vývoja francúzskej lyžiarskej

Rakúsko — Po ukážkách zjazdu priamo — po spádnici školy, 
a šikmo predviedli Rakušania nacvičovanie oblúka zo V postupe predvedenom Francúzmi nechýbali oblúky 
spádnice ku svahu z obojstranného prívratu. Změna sme- z prívratu. Francúzi ich zaraduji! do skupiny zosuvných
ru zjazdu od svahu nacvičovala sa cez zosuvné smykové alebo šmykových oblúkov, v ktorých sa uplatňuje „effet
oblúky (Rutsch-Swúngen) bez odrazu z dolnej lyže. Pri directionnel d é rap é“: Po tejto fázy výcviku zaradovali
šikmom zjazde v klzavom prívrate prenášaním váhy na aj cvičenie na zosúvanie šikmo. Lyže sa dostávájú do šik-
hornú privrátenu lyžu dostal sa lyžiar do o táčania od mého zosúvania zo zjazdu šikmo znížením. Po šmykových
svahu. Zo spádnice potom nadvazuje před tým preberaný oblúkoch z prívratu přistupuje sa k nácviku oblúkov z roz-
oblúk ku svahu s rovnoběžnými lyžami. Přechod na osvo- šírenej stopy, so zřetelným prestúpením na vonkajšiu lyžu.
jenie dokonalejších řezaných oblúkov (Schneide-Swún- Další postup je zameraný na přesné a účinné vedenie 
gen) uskutočňuje sa cez osvojenie oblúkov odrazom lyží v oblúku za pomoci potřebného klopenia lyží na

7



hrany  a rozloženia váhy v predo-zadnom smere. Dochádza Aj ukážky dalších štátov, Španielska, Velkej Británie a 
tu k uplatnění „effet directionnel coupé“, ktoré je zá- Lichtenštejnská sa pokial' ide o techniku pohybu a použí-
kladom řezaného oblúka v športovom lyžovaní. V tejto vanie vyučovacieho postupu v podstatě zhodovali s vyššie
súvislosti třeba  uviesť, že aj Francúzi v referáte  konšta- uvedenými ukážkami účastníkov kongresu. Menšie roz-
tujú zhodu v rozhodujúcich znakoch pohybu medzi reza- diely, ktoré sa vyskytovali, vyplývali iba z rozdielnej roz-
nými oblúkmi a oblúkmi prestupením z prívratu, čo sa pracovanosti vyučovacieho postupu, po případe z rozdie-
považuje za významné z didaktického hladiska. lov v akcentovaní čiastkových prvkov celkového pohybu

Taliansko — Ukážky otvoril Gustavo Thoeni na čele dětí, vo výučbe. 
ktoré pod jeho vedením ukázali postup nácviku změny Ukážky potvrdili, že všetky státy na kongrese vo vyučo- 
smeru zjazdu od nadvázovaných oblúkov v obojstran- vání zjazdového lyžovania u začiatočníkov vychádzajú 
nom prívrate až k dlhým oblúkom pres tupením z pr ívratu  najskůr zo smykového spósobu uskutočnenia změny směru 
hornej lyže so zdůrazňováním vyklonenia a protinatočenia zjazdu s použitím prívratu vo fáze přechodu oblúka od 
hornej časti těla vo fáze vedenia oblúka. Na rozdiel od svahu. Z něho potom prechádzajú  k osvojení oblúka s cha- 
rakúskych ukážok bolo vysunutie lyže do prívratu spre- rakteristickými znakmi súčasnej pretekovej techniky — 
vádzané pohybom hoře. Ďalej následovali ukážky nadvá- k řezanému oblúku a k jet-oblúku.
zovaných oblúkov z rozšírenej stopy a dlhé oblúky pre- Ukážky Juhoslávie a Polska, predvádzané vynikajúcimi 
stúpením od svahu s rovnoběžnými lyžami neskůr aj dví- lyžiarmi-pretekármi aj keď boli zamerané na pretekové
haním vnútornej lyže. Ukážky potvrdili, že ta l ianska ly- lyžovanie, vhodné doplňovali program na kongresovom
žiarska škola naďalej zdůrazňuje pri oblúkoch od svahu stadióne v Sextene. Plné podpořili ústrednú  myšlienku
rotačný, anticipačný pohyb hornej časti tě la ako prostrie- spojenia masového, základného lyžovania s jeho športo- 
dok k usnadnění přechodu dráhy oblúka od svahu. vým zameraním vo vyučovaní a technickej príprave. Je to

USA — Ukážky obsahovali postup nácviku cez oblúky myšlienka, ktorá  může prispieť k vymedzení správného
prestúpením z prívratu  hornej lyže. Podobné ako v talian- vztahu lyžiarsky cvičiteT-tréner, ktorý sa ukazuje ako
ských ukážkách aj tu sa pri započatí oblúka lyžiar súčas- aktuálny problém vo všetkých štátoch. Význam spolupráce
ne s privrátením hornej lyže vystieral hoře. cvičitefa a trénera  podtrhli vo svojom referá te  aj juho-

Japonsko — Nácvik začínal zjazdom v kízavom prívrate slávski autoři [Petrovič, Mauer, Belehar), ktorí poukázali
a pokračoval nadvazovanými oblúkmi v obojstrannom prí- na význam osvojenia základov techniky v dětských lyžiar-
vrate. Lyžiar si pri tom pomáhal rukou tlačiť koleno na skych školách, v různých lyžiarskych kurzoch najma vo
súhlasnej straně dovnútra. Postup nácviku ako aj technika výučbe lyžovania v základných školách pre výběr talen-
sa u Japoncov v zásadě nelišila od techniky a výučby, ob- tov a ich zaradení do zvláštnej tréningovej starostlivosti ,
siahnutej aj v ukážkách ostatných zúčastněných štátov. Výběr z masy lyžiarov a usmernenie talentov musí robiť
Aj Japonci zařadili do vyučovacieho postupu dlhé oblúky lyžiarsky učitel' (cvičíte!J, ktorý na základe přístupu die-
prestúpením z prívratu  hornej lyže, oblúky z rozšírenej ťaťa k lyžařskému výcviku a k osvojení techniky (rých-
stopy až znožné oblúky v úzkej stope. losť osvojeniaj může najlepšie určiť předpoklady k jeho

Kanada — Zdůraznila vo svojich ukážkách šikmý zjazd uplatnění v športovom lyžovaní. V referá te  autoři v tejto 
a jeho podobnost s postojom lyžiara vo vedení oblúka. Sa- súvislosti zdůraznili , že v Juhoslávii, k torá  ako vieme za- 
mostatne sa nacvičuje zosúvanie a z něho oblúk zo spád- znamenala  v poslednom čase významné úspěchy v zjaz-
nice ku svahu. V teorii sa Kanaďania velmi všeobecne vy- dovom lyžovaní, všetci vedúci trenéri  zjazdového lyžo-
jadrovali o oblúku ako pohybu hmoty těla pod vplyvom vania, medzi nimi tiež riaditel' národných družstiev a
gravitácie, zatia! čo nohám přidělili  iba úlohu podopie- hlavný trén e r  A družstva mužov vyšli z radov lyžiarskych
rania  tejto hmoty. Vyvodzovali z toho akúsi inováciu vo cvičite!ov.
vyučovaní lyžovania. Trochu v rozpore s tým v ukážkách XII. medzinárodný kongres Interski bol významným prí- 
však nacvičovali oblúk od svahu s použitím prívratu  aj nosom pre rozvoj teorie a praxe vyučovania lyžovania. Bol 
keď mu nepřipisovali riadiacu úlohu. Analyticky nacvičo- však súčasne aj dalším prínosom pre masový rozvoj lyžo
vaný oblúk ku svahu sa vo výučbe syntetizoval do celého vania: s jeho kladným vplyvom na člověka a na jeho
oblúka od svahu. Ukážky obsahovali aj vyústenie výučby zdravý a všestranný rozvoj.
do „ rezan ia“ oblúka. Dr. MIROSLAV ZALEŠAK, CSc.

lyžování— umění... technika
Vracíme se znovu k některým částem knihy Georgese a v řezaných obloucích při technice, kterou on nazývá 

Jouberta o technice lyžování, ze které vyjímáme některé „surfovou“.
pasáže. Považujeme za potřebné upozornit, že uvádíme jen „Úsilí o maximální vedení lyží po plochách přivedlo spe- 
některé vybrané stati, takže nemohou být zachyceny veš- cialisty v jízdě na každém sněhu, v každém terénu a sjez- 
keré souvislosti, stejně jako některé důležité podrobnosti. dové virtuosy na závodních tra tích  ke zvláštní práci no-

V závěru kapitoly o moderním lyžování v první části své hou, kterou jsem nazval „surfovou techn ikou“. Zvláštnost
knihy věnuje autor pozornost rozboru jízdy na p lochách této techniky spočívá ve zcela nezávislém použití otáčení

chodidel a bočním pohybu kolen. Zatímco chodidla působí 
točivým a klouzavým účinkem na lyže, práce kolen jim 

r y  zajišťuje pohyb po p lochách .“ (Obrázek 1,2.J
,,Na lehkém, prachovém sněhu a s lyžemi stále na plo- 

f  chách zkoušejte plynulé, krá tké  surfové oblouky,“ ř íká
J A  _ autor a doporučuje výcvik po etapách. „V první stapě

/ y  LA zkoušejte k rá tké  oblouky pouhým točením chodidel.
( S  / y  A V druhé pak přidejte boční pohyb kolenou. Ve tře tí  eta-

/ \ r  A  pě při vyšší rychlosti vytlačte nohy kupředu.
A 7  (  k—ť \ J  A Základní podmínkou pro vedení oblouků surfovou tech-
v ly  I Yl / nikou je osvojení si velké citlivosti pro boční pohyb kolen.

s. / a / \ 1----- V  Surfová technika  vám umožní odhalit příbuznost mezi
A —4vjl IV \ \  1 jízdou po plochách a řezaným obloukem se zatíženými
. \  I patkami (obr. 3, 4J. Na s tředním svahu a tvrdém sněhu

A A n  jeďte v dostatečně široké stopě a v nízkém surfovém po-
[ * \ \ _ )v  stoji. Rychlým pohybem vnější nohy proveďte současně

vysunutí vnější nohy kupředu a do lehkého přívratu, vklo- 
y w  " | |  nění kolena dovnitř,  čímž dostanete lyži na hranu . V dů-
"f l  I sledku rychlosti pohybu jste ihned tlačeni do zahranění

ji LI vnější lyže. Velmi krá tké  dopředně zahranění dostane lyže
Obr. 1: „Surf“ oblouky s ly- Obr. 2: Pohyby dolních kon- do jemného oblouku. Po několika m etrech můžete totéž 

zemi na plochách celin pri „surf“ ob- provést na druhou stranu. Tak začnete vytvářet nový typ
loucích  k rá tkého oblouku protaženého podél spádnice. Zvláštností

8



tohoto způsobu zahranění je v tom, že je provedeno rychle „Někteří odborníci označují dokonce zahranění vyšší 
k rátce a přesně. Jakmile zvládnete rychlé zahranění jedné lyže za „všelék“. Uznávám, že toto zahranění je cenné 
lyže v široké nebo středně široké stopě, bude pro vás pro ty lyžaře, kteří pro různé sportovní návyky si osvo-
snadné navazovat zahranění jedné a d ruhé lyže. Tím, že jili našlapovat na vnější hrany chodidel a mají zaoblené
je prováděno okamžitě, může být navazováno v rychlém dolní končetiny. Uznávám rovněž, že je vítané v určitých
tempu, které  byste nedosáhli žádným jiným typem zahra- extrémních podmínkách, které se naštěstí  nevyskytují
nění. Hmota vašeho těla se pohybuje prakticky v přímém často, jako je např. začátek nežádoucího smyku, potřeba 
směru spádnice a vy přeskakuje te  z jednoho zahranění do nasadit oblouk v nerovném terénu a v posledním okamži- 
d ruhého pouhým pohybem dolní části nohou pod koleny. ku, obnovení rovnováhy při vyklonění těla v začátku ob-
Spojením nohou a současným hraněním  obou lyží je mož- louku. Již jsem však konstatoval, že i pro lyžaře s velmi

zaoblenými dolními končetinami skýtá systematické hra- 
✓ n . ^  nění vyšší lyže — tedy vnitřní lyže — v závěru oblouku
U-j spíše obtíže než výhody. Obtíže, které spočívají v horším

skluzu, častém zakolísání dovniř oblouku, tendenci k pří- 
f  \  úy  lišnému přiklonění dovnitř oblouku při jeho nasazení,

/  A J A  N ztrátu předozadní rovnováhy při ukončení oblouku, zarytí
( \ / \  I vnější h rany boty do sněhu. Z hlediska pedagogického

/ -----) /  ' -X  A— 1 /  nelze výuku hranění vyšší lyží doporučit,  snad jedině
f  f  1 / r \  (  f  ) / u velmi pokročilých lyžařů. Jde o to, že základní podmín-

L—J < < /  l_ J  I /  / kou rovnováhy lyžaře je zatížení vnější lyže v oblouku a
\ \  /  J  1 i \  / nižší lyže při íraverzování.“

f x. \  \  /  \  \  \  /  V souvislosti s extrémním lyžováním se autor zabývá
/ *  /  A  W tV /  otázkou vhodnosti s tředních  nebo kompaktních lyží.

K \  L s  / f / \  K x T y l  „Průměrní,  ale i někteř í dobří lyžaři, mají v obtížných
Qs 1 i Ca l J \ry podmínkách tendenci používat kompaktní lyže, které jsou
f  y r ' ---- *T \ X  j  \ lépe ovladatelné a vhodné „pro každý te r é n “. Naopak zku-
/ f  /  J  /  J  šenosti ukazují, že velmi dobří lyžaři by měli používat lyže
I (  f  /  KJd)  | normálních délek nebo lyže zvané „midky“ o délce, pohy-
/ I \ l i  [ J j I I bující se mezi délkou lyží normálních a kompaktů, a je-
' Á f L  J í  L / | jichž špičky a patky jsou velmi pružné. I když, tyto lyže

\  r  i jsou poněkud méně ovladatelné než kompakty, dávají
j r l  f y  n  lyžaři větší stabil itu .“

“i H  M 11 Kapitolu o extrémním lyžování pak autor uzavírá rada-
^  Li mi všem, kteří se pouštějí mimo upravené trasy a do ob

tížných podmínek. „Nemohu než uzavřít tuto kapitolu upo- 
Obr. 3: „Surf“ technika  s lyžemi na plochách (vlevo)  zorněním na otázku bezpečnosti.  Jde o bezpečnost vaši, 

a na hranách (vpravo)  vašich přátel,  kteří vám důvěřují,  všech lyžařů, ohrože
ných lavinou, kterou byste mohli eventuálně strhnout, 

no jet obdobným způsobem, s lepším skluzem, i když tento a nakonec i o bezpečnost těch, kteř í vám bez váhání p ř i
způsob je náročnější na pohyblivost. spěchají na pomoc.“

Zatímco při p ředsunutí nohou jsem zdůrazňoval verti- +
kální práci moderního s lalomáře (vztyčování a snižování),
při jízdě surfovou technikou zdůrazňuji nízký postoj. Jde V závěru dovolte opět malé zamyšlení. Georges Joubert 
o dvě extrémní charak teris t iky  současné techniky nejlep- přichází v kapitole o moderním lyžování s „ technikou“,
ších slalomových závodníků,“ uzavírá G. Joubert první kterou nazývá surfovou. Ponechme stranou název tech-
část své knihy.

Druhá část knihy, nadepsaná „Úspěšná jízda mimo tratě 
a v závodech“ má čtyři hlavní kapitoly: Extrémní lyžo- ^
vání, Zkuste si závodit, Věnujte se závodnímu lyžování
a Sjezd a trénink. — v. f  í  A

„Jste horolezec a také dobrý lyžař? Překonáváte rád -------------- - J
překážky? Jste vyznavačem kultu schopnosti? Pak se co f
nejčastěji pusťte do zasněžených terénů, které se nachá- \ J  \ x s \ \  /
zejí na pokraji vašich možností. Musíte se však na to vy- /
zbrojit speciálními technickými zbraněm i.“ Takto uvádí / S' v s<^— T~7 \ 1 h
autor kapitolu o extrémním lyžování. l  J  /  TT7l

„Vaše zbraň číslo 1: brzděný krátký oblouk na velmi T  / / /  / /  I  [1 /  y f t í )
příkrých svazích. Na velmi strmých svazích, stejně jako I / f  J  / ^ ' / \  1 /
v ledových kuloárech je třeba předně brzdit a dále I s j  [
hranit.  Třetím požadavkem je dostat lyže velmi rychle do

Jedete-li ve velmi široké stopě, jak jsem vám doporu- f J  __
čoval, musíte cítit, že po odrazu ze h ran  se vám vyšší \
lyže dostává do otáčení dříve než lyže nižší. To je vyniká- V
jící, neboť vám to umožní ještě rychlejší nasazení oblou- 
ku. Pokud tomu tak není, mohu vás ujistit, že nejedete ^  '■
dostatečně širokou stopou. Je také navíc možné, že jste Obr. 4: Využití snížení  —■ pohlcení a točení „surf“ s ly-
ne dost výrazně přiklonili koleno v okamžiku zahranění. žerní na plochách v korytech mezi boulemi

Vaše zbraň  číslo 2: vztyčování a přeskok s dotykem
pat ve s tředních  obloucích. Vždy tam, kde jedete nepra- niky a snažme se porozumět, co má autor na mysli. Zá-
videlnou, nepřehlednou sněhovou pokrývkou, proveďte kladem této nové techniky jsou oddělené pohyby chodi-
energické snížení a zvýšení s píchnutím hole tak, abyste del a kolen, které  provádějí pohyby nezávisle na sobě. Za-
cítili své tělo vymrštěné směrem vzhůru a v lehkém toči- tímco chodidla mají otáčet lyžemi, kolena mají vést lyže
vém pohybu. Velmi jemné předsunutí nohou v závěru po plochách „bočním pohybem“.
vztyčování povede k tomu, že vaše lyže se dostanou nad Napadne vás jistě otázka, k čemu je tato nepřirozená 
sníh, přičemž špičky lyží budou výše než patky. Jakmile „dělba p ráce“ mezi klouby dolních končetin dobrá? Proč
patky lyží se opět vrátí na sníh, ve zlomku sekundy mu- omezit činnost kolen na vedení lyží po plochách a sn á 
šíte vycítit  jeho konzistenci a současně, jak se snížíte, žit se otáčet lyžemi pouze na úrovni chodidel? Surfová
abyste ztlumili dopad, točíte lyže o 5, 10 nebo 20 stupňů. technika má rovněž ukázat na příbuznost mezi jízdou po
Oblouk pak skončíte ve smyku.“ plochách a „řezaným i“ oblouky se zatíženými patkami —

Jako absolutní zbraň, vhodnou pro extrémní lyžování, tvrdí Joubert. Tedy v dalších větách se dočteme o hranění 
uvádí pak autor vyrovnávání (pohlcování). a vklonění kolena dovnitř (v souvislosti s vysunutím

Před ukončením této části knihy hovoří G. Joubert na vnější lyže dopředu a do mírného přivrátil) , 
téma: Zahranění vyšší lyže: někdy účinné, vždy však ne- Jak to tedy ve skutečnosti s vedením lyží po plochách 
bezpečné. a po h ran ách  je? (Možná, že z obrázků se nám podaří

9



porozumět lépe, co vlastně si autor pod pojmem „surfová Lyžař by se měl v obloucích snažit o optimální hra- 
tech n ik a“ představuje , proto jsme některé  překreslili .] není, odpovídající terénním a sněhovým podmínkám;

Pro lepší orientaci považujeme za důležité  si ujasnit , v žádném případě by se neměl snažit vést lyže po plo-
že lyže s výjimkou přímého sjezdu po spádnici jedou chách.
prakticky vždy po hranách . Někdy více, někdy méně Podnětná je stať o h ranění vyšší lyží „někdy účinné, 
(někdy je úhel, k terý svírá skluznice s podložkou větší, vždy však nebezpečné“. Tady se můžeme s autorem plně 
někdy menší) podle te rénních  nebo sněhových podmínek, ztotožnit a současně upozorňujeme č tenáře  Lyžařství, že
podle d ruhu  oblouku apod. Lyže v obloucích tedy jedou Joubertův článek, který zevrubněji rozebírá tuto otázku,
vždy po h ran ách  (s výjimkou nepatrného okamžiku po- jsme již přinesli v našem měsíčníku v č. 5/1980 pod ná-
třebného ke změně h ran  při napojování oblouků), nikdy zvem „Jsou rychlejší oblouky na vnitřní, nebo na vnější
po plochách. lyži?“ Rovněž bude zajímavé srovnat tento názor G. Jou-

S přih lédnutím  k této skutečnosti je třeba posuzovat berta  s názorem ing. K. Cihelky (články „Tvoření nava- 
i Joubertovu úvahu uvedenou v začátku, že specialisté „na zovaných oblouků“ Lyžařství č. 12/1982 a č. 1/1983). 
každém sněhu, v každém te r é n u “ a virtuózové závod- Překlad ing. VÁCLAV HUBIČKA
nich tra tí  usilují o maximální vedení lyží po plochách. kom entář dr. JAN MARŠÍK

Hodnocení přípravy sdruženářů-žáků z TSM
V roce 1978 byly zpracovány a kontrolu stavu trénovanosti, na plá- sportovní přípravy mládeže. Na zákla- 

schváleny materiály  pro zkvalitnění nování a vyhodnocování celé sportov- dě předchozích zkušeností a předpo- 
práce s mladými sd ru žen á» ,  zaraze- ní přípravy. kládaných možností v tomto stabili-
nými v TSM. Důležité bylo zaměřit se Základním materiálem pro vedení a začním období byly stanoveny určité 
na sjednocení evidence tréninku, na organizaci t rén inku  jsou Programy normy, které  se však vzhledem k růz-

_ . ným okolnostem nedařilo a nedaří
SLEDOVANÉ UKAZATELE U PĚTI NEJLEPSICH ZÁVODNÍKU p ln i t  Neplnění těchto norem bylo

ve VZZ v sezóně 1981 82 způsobeno především různými pod-
I. =  hodnoty žáků starš ích  II. hodnoty žáků mladších mínkami v jednotlviých TSM (můstky
-------------------------————-----— —  ------------------— ——-------------------------- - s umělou hmotou, m ůstky vhodné pro

1- 2. 3. 4. 5. přípravu mládeže, sněhové podmínky
. — - — '  '  77 T n  atd.) Další faktor ovlivňující neplně-

_______________ ' _____ _______1______ 1_____________ __ ní všech závazných ukazatelů byl po-

km celkem 1849 1026 1580 779 512 784 1085 452 798 600 « «  f a b o r r f p ř e d p í k i í
daný počet výcvikových dnů v PSP

lyže běh 928 569 970 459 249 392 570 194 460 301 značně převyšuje realizaci výcviko-
------------------------------------------------------------------------;---------—— -------------------------------- vých dnů — proti plánům stanove-

skoky sníh 225 415 440 280 204 284 313 220 295 129 ných PSP u žáků 13—141etých o tř i
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ týdny méně).

skoky PVC 283 64 415 310 268 263 240 280 322 330 Vyhodnocování stanovených ukaza-
____________________________________ ______________telů v RTC probíhá od sezóny 1979

_  _  2n 1? _  _  135 až 1980. Máme k dispozici údaje za
poslední tř i roční tréninkové cykly.

tróninifrwp Již tato k rá tká  doba sledování uká-
^ v 222 247 272 208 163 184 268 134 224 146 Zala na rozdílnou práci t renérů  v jed-

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ notiivých TSM a jejich spádových tě-
jednotky 293 285 318 270 235 378 — 305 183 lovýchovných jednotách. Rovněž se

__________________________________________________________ ______________________ projevil rozdílný přístup t renérů  k ve-
hodiny 621,5 523 594 520 275 517 563 218 570 399 dení evidence celého tréninkového

______ _________  procesu. I při uvedených rozdílných

, . . .  t s m  M M  ^
v letech 1979 80, 1980 81, 1981 82 u mladých sd íuzenaru  v__________  p pj nejlepších závodníků v obou

-y- —■ norma žákovských kategoriích můžeme po
roky Xmax Xmin x s v psp  zorovat plnění závazných ukazatelů.

---------------- -------- ------ ---------------- ----- --- —" Téměř ve všech případech převyšují
“  77  „ 7~ „ 7 7  77 , jejich uvedené objemy prům ěrné hod-

km celkem 80/81 1890 349 1074,3 482,75 30 432 noty sledovaného souboru. Z toho je
81/82 1849 407_____ dd31,5_____ 413,3 _______________ patrné, že v žákovských kategoriích
79/80 864 227 469 5 154 27 íe vÝrazn ý vliv kvalitativní složky

lyže běh 80/81 1105 90 505’ 273,58 30 620 trén inku  na dosahovanou výkonnost
81/82 985 170 501,8 225,67 28 J. Z výkazu RTC a dosahovaných

______________________________________________ I_________ :______________________ výkonu v obou disciplinách lze zjis-
79/80 437 210 306 58 27 tít určité „zam ěřen í“ jednotlivých

skoky sníh 80/81 388 70 257,4 84,41 30 430 TSM (TJ) na jednu dsiciplínu, což je
81/82 460 144 306,8 94,58 27 dáno především místními podmínkami.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Žáci takto specializovaní podávají ve
79/80 676 160 355 148 27 „své“ disciplíně poměrně lepší výsled-

skoky PVC 80/81 495 116 285,1 93 30 400 ky než v druhé. Vyrovnanost obou dis-
81/82 446 17 311,8 90,99 28 ciplín, k terá  je nutná  pro vysokou

------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------- úroveň dosahovaných výkonů v poz-
79/80 27 6 16,1 6,8 27 dějšírn věku, byla v roce 1981—82 za

šila 80/81 41,5 4,5 20 8,14 25 26 znam enaná pouze u j e d n o h o  star-
81/82 33 8 20 9,36 23 _____  gího žáka (vyrovnanost na vysoké
79/80 286 175 237,6 31,4 20 úrovni). .

TD 80/81 294 121 211,3 51,18 30 280 V uvedených tabulkách jsou zazna-
81/82 275 95 208 7 48 38 28 menany získané údaje, ktere  ukazují

_______________ ______________________________ ;_________ _______________________ alespoň castecne na prací v jednotli-
yg/gQ _ _ _ _ _ vých tréninkových střediscích mládeže.

•pj 80/81 _ _ _ _ _ Poslední tabulka je zaměřena na po-
81/82 378 129 266,8 59,24 25 rovnání některých obecných a spe-

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ciálních ukazatelů (průměry sledova-
79/80 663 310 538,5 115,5 20 ných souborů] za uplynulé tř i roční

III 80/81 653 247 451,52 149,63 30 610 tréninkové cykly 1979—80, 1980—81
81/82 621 270 445 109,74 28 a ig81_82 . JIŘÍ ŽANTA

10



JASNÁ-
kandidát MS s m ^ Ip w »  Š
vzjazdovomlyžovaní

Středisko cestovného ruchu Jasná í«M I**í | |  M  W  J I
v Nízkých Tatrách sa postupné stalo I * m  I \
známým lyžiarskym centrom nie len v
v ČSSR, ale vo všetkých krajinách
Europy. Popři vhodných klimatických )*•
podmienkach střediska, členitých te-
rénocli s dostatočným převýšením a
vysokým počtom přepravných kapacit,
vhodnou propagáciou bolo usporiada-
nie dvoch pretekov Světového pohára,
majstrovstiev Európy juniorov, ako aj
viacerých pretekov Europského pohá- Žábě?' ze Světového poháru 1982 mužů v Jasné
ra v alpských disciplínách.

Televízne přenosy Intervízie a všetkým připomenut, že konanie MS sa budu rozšiřovat’ terajšie zjazdové 
Eurovizie z uvedených pretekov obo- je závislé od toho, aký cyklus poria- tratě, mala by sa realizovat stavba 
znamili europskú lyžiarsku veřejnost dania přijme FIS na kongrese v Syd- novej zjazdóvej tra tě  FIS II a tiež vý
uko s p řekrásnou  scenériou střediska, ney. Buď sa budu MS poriadať každé stavba a rekonštrukcia  osobných hor- 
tak aj s terénmi vhodnými pre uspo- štyri roky, alebo každé dva roky. Pře ských dopravných zariadení v akcii 
riadanie akýchkolvek pretekov. O Jas- jasná  rnožeme považovat za reálne „Z“. V pláne je plynofikácia celej 
nej sa dozvěděli aj diváci zo zámoria. roky igge (připadne 1987), alebo 1989 Demanovskej doliny, rekonš trukcia  a 
Patrick Lang,^ švajčiarsky novinář a (připadne 1990). výstavba vodovodu a kanalizácie ako
syn nestora Světového pohára Serge Úloha našej delegácie na kongrese aj stavba budovy spojov. Zatial nie sú 
Langa, natočil počas posledných pre- FIS v Sydney nebude 1'ahká. V rozho- v pláne zakotvené služby — predajne 
tekov Světového pohára  z Jasnej roz- dujúcej miere bude záležať na vystú- potravin, suvenírov, športových po- 
Iiovor bratóy Mahrovcov pre ame- pění nášho delegáta, ktorý oficiálně trieb apod. Naši funkcionáři navští- 
ricku televizní. Popularita  Jasnej vo- prednesie kandidaturu  Jasnej a získá vili v tejto súvislosti MS v Schladmin- 
sla takto do mysli melen pretekarov, hlasy zástupcov jednotlivých lyžiar- gu M g  sa mnohému nriučili či už 
ale našla odozvu aj medzi funkcio- s kvch zvaznv 8 ’ , sa mnonemu Priuclil C1 uz
nármi FIS L  . , , , , , , , z h lad iska  športovo-technického, ale-imiiui n a .  Okrem typických slovenských suve- , , „ .. , x , ’

Na základe uvedených skutqčpostí nírov sa bude Jasná prezentovat krát- bo 2 h ladiska  cestovného ruchu  a vy-
a po reálnom zvážení, ÚV ČSZTV kym filmom a plánom výstavby stře- bavenosti.
schválil požiadavku Jasnej uchádzať diska. Práce nie len pre miestnych, ale
sa o usporiadanie majstrovstiev světa j e n u tné už dnes si uvědomit, že MS predovšetkým pre okresných a kraj- 
v zjazdovom lyžovaní. __ v Jasnej nie je možné usporiadať za ských funkcionárov je teda až až. Ve-

ra to  cest, k torá  bola daná organi- daného stavu vybavenosti. Prvé kroky drne, že při známej slovenskej hú-
za oiom Jasnej našim najvyssím tělo- k 0dstráneniu  nedostatkov sa začali. ževnatosti sa podaří všetko zvládnut výchovným organom, ie na jedne „  , . , . „ T u bcl PUUclli VbKlKU zviaunui
straně satisfakciou za dlhoročnú dob Y° vVstavbe Je zotavovna ROH Jan načas a podTa našich najlepších pred-
rú prácu a propagaciu lyžiarskeho ‘t'vei ma> v ôm^° roku sa začne sta- stáv.
sportu, na druhej st raně  v případe vať hotel CKM. v letných mesiacoch MAGDA HOLÁ
poverenia usporiadať MS zavazuje po
skytnut všetkým účastníkom maximál- 
ny športový zážitok. Usporiadanie MS
je totiž nie len vecou okresných poli- ^  ^  i  w  |  v  -v  |  v  |  1
tických a tělovýchovných pracovní- \ f  Q  r  Q  Q  6 Z 6 C K d  i  I  Q  ¿ 1
kov, ale záležitostmi celého národa. ¡9

Sama kandidatura  nie je jednodu- Další závody Světové běžecké ligy (oba Švéd.) 2:14:14,7, 4. Knotten

lyž^m's^]eZft°d e ráá iN% Mdotem z°C*o1n '  (Wol' ld Loppet Lcag" e) P°tvrdi‘y vel- INor'l 2:14:24,0, 5. Beán (USA)
d á l  ne přihlášených osem kandidátov. kou í e a s l í  startujících její popularitu. 2:14:45,0, 6. Lund (Nor.) 2:15:22,0, 7.
Je to: Jasná - ČSSR, Brianconnais - Jubilejní 10. ročník Finlandia Hiihto Gebel (NSR) 2:15:32,0, 8. Bjorkhein
Francia, Valtelina - Itália, Are - Švéd- v Naliti zaznamenal 12 756 lyžařů z 23 (Nor.) 2:15:50,0, 9. Cranner 2:16:06,0,
sko, Crans Montana - Švajčiarsko, zemí a již 60. ročník Vasova běhu ze 10. Webber (oba USA) 1:16:27,0.
Aspen - USA, Kranjská Gora - Juho- Salen do Mory rovněž více než 12 000 Finlandia Hiihto 27. února — 75 km: 
slávia, Borovec - Bulharsko. Z toho účastníků a stejně početné zastoupení 1. Rismyhr (Nor.) 3:41,54, 2. Kuosko
Valtelina ^sa uchádzala  o usporiada- zemí jako v Lahti. (Švéd.) 3:42:44, 3. Juola 3:42:45, 4.
nie MS už v loku  1982 (dvorná hlas- y  obou těchto závodech byly zapsá- Virtanen 3:44:34, 5. Virtakoivu 3:44:42,
mi přepadla).  Podobné Crans Monta- o •• o „ T. „ A '
na sa uchádza už druhý krát, Brian- ny nove traťove rekoi’dy- Na Fmlan- 6. Rasanen 3:46:33, 7. Kuronen 3:46:40,
connais už třetí krát. Crans Montana dii Hiihto se o to postaral vedoucí 8. Kotilainen 3:48:39, 9. Siitonen
však odriekla pre nedostatok finanč- závodník soutěže Nor Magnar Rismyhr 3:48:40, 10. Jylha (všichni Fin.)
ných prostriedkov usporiadať preteky a ve Vášově běhu 291etý Švýcar Kon- 3:49:22, 11. Beran 3:50:57.
EP v januári 1983, takže možeme rad Hallenbarter, při účasti řady čle- Vasův běh 6. března — 85,5 km: 1. 
p ředpokládat,  že sa nereálne uchádza nů současných běžeckých reprezentací Hallenbarter (Švýc.) 3:58:08, 2. Fryk-
o MS, podobné Juhoslávia, k torá  má několika zemí. Jiří Beran (Dukla Libě- ^erg 3-58-10 3 O Hassis 3-58-12
v roku 1984 ZOH, nepředpokládá sa rec) v nejsilnější mezinárodní koňku- 4_ A Blomqvi’st ('§véd0 3;58;50 5. Ris’_
teda, ze by v zapati dostala pridele- renci byl vždy na první st rance  vy- , , „ T . ' nn „
né aj MS. Novými uchádzačmi okrem sledků: ve Finlandii jedenáctý a ve J°nsson 4.00.20, 7.
Jasnej je Are - Švédsko, Aspen - USA Vášově běhu devatenáctý. Blomqvist 4:00:50, 8. Polder 4:00:59,
a Borovec - Bulharsko. American Birkebeiner 26. února — 9- Palander (všichni čtyři Švéd.)

Otázkou je, ktorý rok prichádza pře 55 km: 1. Kapeller (Rak.) 2:14:14,2, 4:01:21, 10. Bra (Nor.) 4:01:46. —
Jasnu do úvahy. Je potřebné predo- 2. Frykberg 2:14:14,4, 3. O. Hassis 19. Beran 4:04:21.

11



M. Kolář nástupcem B. Zemana *
Miroslav Kolář (Dukla Banská Bystrica) při neúčasti zraněného obhájce »  jjg  ̂ Ž

čtyř titulu Bohumíra Zemana zvítězil ve všech disciplínách mistrovství CSSR v
ve sjezdových disciplínách v Jasná a stal se jeho nástupcem. V soutěži žen se |
rozdělily o mistrovské tituly Alexandra Mařasová (Spartak Autoškoda Vrch- s  ̂ \
labí) v obřím slalomu, Lenka Vlčková ve slalomu a kombinaci a Jana Gantne- f g g |, 'v  *
rová (obě Slávia UK Bratislava) ve sjezdu. J k , ■ l p ,|  - á i
Mistrovství bylo vypsáno jako mezi- Technický delegát FIS dr. Franz ¡f ' m X
národní, zahraniční účast zachraho- Sigut (Rakousko) prohlásil: „Jasná ] " , lP| % C . f,
válo několik reprezen tan tů  Maďarska, vzorně připravila mistrovství.  Úprava ’ uL " *
Polska a Rumunska. Z nich byl nej- tratí  i lecnnické zajištění bylo lepší dj j ß
úspěšnější Polák Maciej Ciaptak Ga- než při některých závodech Evropské- '
sienica, který zvítězil ve slalomu ho i Světového poháru. Je vhodným A
o U,ö5 s před Kolářem. Ve slalomu kandidátem MS, potřebuje ještě ziep- % 
v první desítce se z polských lyžařů šit ubytovací a stravovací možnosti, |  >Vv' .
umístili ještě Wrobei na šestem a jakož 1 další služby.“
Sta lmach na osmém pořadí. Skoda, že j H H i  \ jjR»-
nepřijely  ohlášené sestry Tlalkaovy PŘEHLED výsledků ig»? '

vodu s lalom ářek a prověřily výkon- Mllžl
nost čs. závodnic. Obří slalom (výškový rozdíl 290 111, f | p &. jfc

Jasná, která je kandidátem na uspo- v prvním kole 44, ve druhém 42 branek): . -
řádání mistrovství světa ve sjezdu- Miroslav Kolář [ASVS Banská Byst- Čtyřnásobný mistr CSSR Miroslav Kolár
vvch disciDlínách naši vrcholnou mis- rica] 2;10.38 (1:07,23 a 1:03,13), 2. Ivanyycn aiscipnnacn naši vrcnoinou mis Pacak jasná Liptovský Mikuláš)
trovskou soutěž dobré připravila. Po- 2:l0,69 ¿ .¿ 7,76 a 1 ;02,93), 3. Jan Němec Zeny
pivě v h isto iii tohoto pěkného lyžai (VSB Ostrava) 2:10,76 (1:08,66 a 1:02,10), Obří slalom (výškový rozdíl 290 m,
ského střediska v blízkých Tatrách byl 4. P. Soltýs (Slávia UK Bratislava) y prvním kole 44, ve druhém 42 branek):
připraven také sjezd s patřičnou dél- 2:11,06 (1:08,00 a 1:03,06), 5. Hučík JLIAZ 1 Alexandra Mařasová (Spartak Auto-
Kou tratě 3400 m a převýšením 840 Jablonec) 2:11,48 (1:08,03 a 1:03,45), 6. škoda Vrchlabí) 2:15,38 (1:09,58 a 1:05,80),
metrů Zatímco v orvní části mist- Dobrovský (Slávia UK Bratislava) 2.12,76 2. Monika Hojstričová (Jasná Liptovský
rovství zTvodím přálo počasí a i Ofi- U:°9f  ‘  ^ . S l ) ,  7 ^ Ř las (ASVS Bau- Mikuláš) 2:15,¿4 (1:10,¿1 a 1:05,33), 3.
riální tréninkv siozdu so mnhlv usku- ska ßystnca) 2:12>86, 8- Vach lVÍA Ko- Dana Dvorstáková (CH Banska Bystrica)Claim ttenm ky Sjezdu se mohly usku gice] 2:12,91 9. Gažo (Jasna Lipt. Miku- 2:17,14 (1:10,44 a 1:06,70), 4. Vlčková
tecnit, v den závodu od rana padal jáš) 2:13,19, 10. Stalmach (Polsko) 2:13,59, (Slávia UK Bratislava) 2:07,73 (1:11,31 a
sníh, na vrcholu Chopku byla mlha 11. Kováč (Jasná Lipt. Mikuláš) 2:13,90, i:06,42), 5. Medzihradská (Jasná Lipt.
a špatná Viditelnost. Start závodu mu- 12. I. Sochor (Bohemians) 2:14,07, 13. Mikuláš) 2:17,88 (1:10,12 a 1:07,76), 6.
sel být odložen a nakonec v obou ka- Harvan (Gymnázium Kežmarok) 2:14,09, Gantnerová (Slávia UK Bratislava)
teeoriích — mužů i žen se uskutečnil 14. Loska (Slávia UK Bratislava) 2.14,22, 2:18,14 (1:11,31 a 1:06,83), 7. Kolátková
n i  zkrácené S a se  2100 m s VÝŠkovÝm 15- Vozárik tVST Košicej 2:14,81, 16. Je- (VšŤ Košice) 2:19,63, 8 J. Harvanovár n J Í I m  S i n í f  Výškovým žeR [Sok[)1 DegtnéJ ly> Konděl_ [slávia UK ¿ratis^ vaj 2:19,66, 9. Brud-
íozaiiem  04Ü m. ka [VgB Ostrava) 2:15,05, 18. Ledvák (CH ná (Technika Brno) 2:19,80, 10. Kebrlo-

Nejúspěšnější ČS. reprezentantce Ban. Bystrica) 2:15,07, 19. Milan (Jasná Vá (Spartak Autoškoda Vrchlabí) 2:22,00,
Olze Charvátové (VS Praha] se na Lipt. Mikuláš) 2:15,66, 20. Vozárik (Slá- l i .  Jurečková (Slávia UK Bratislava)
mistrovství nedařilo. Musela se spoko- via UK Bratislava) 1:15,89. — Z 83 star- 2:22,50, 12. Navrátiková (VŠ Olomouc)
jit jedinou bronzovou medailí ve sla- tujících bylo 58 klasifikováno. 2:22,61, 13. Housková (Bohemians) 2:23,74,
lomu V obřím slalomu ieií naděie Slalom (výškový rozdíl 190 m v obou 14. Lopušná (Slávia UK Biatislava)
obháiit titul skončil v v nrvním kole kolech 64 branek): 1. Maciej Ciaptak 2:26,64, 15. Poustková (Bohemians)
k Jž L  ech lÍcké C h v b f se ^1 VVD Gaslenícu IPolsko) 1:52,93 (55,15 a 57,78), 2:26.66 . _  Z 36 závodnic bylo 26 klasi-když PO technické chybě se ji vyp ^ Miroslav Kolář 1:53|58 [56,37 a 57,21), Ukováno.
nulo vazam a musela vzdat. Ve sjez- 3 Pavol Pochobradský (CH Banská Byst- Slalom (výškový rozdíl 180 m, v prv- 
du na ni zbylo jen čtvrte pořadí. V teto ncaj 1:53,83 (55,91 a 57,92), 4. Wrobel ním kole 46, ve druhém 48 branek):
disciplíně Jana Gantnerová potvrdila, (Polsko) 1:55,20 (56,55 a 58,65), 5. Bíreš 1. Lenka Vlčková (Slávia UK Bratislava)
že se dovede na závod soustředit. Svůj (CH Banská Bystrica) 1:55,61 (57,86 a 1:35,87 (47,84 a 48,03), 2. Elena Medzi-
první mistrovský titul si z Jasné od- 57,75), 6. Pauláth (Slávia Havířov) hradská (Jasná Liptovský Mikuláš)
vezla iuniorka Alexandra Mařasová 1:55,73 (56,76 a 58,97), 7. Stand (Slávia 1:36,23 (47,26 a 48,97), 3. Olga Charvá-
v obřím slalomu a DO MSI znovu DO- UK BratislavaJ 1:56,13, 8. stalmach tová (VS Praha) 1:36,37 (48,44 a 47,93),v Oblím Slalomu a po MSJ znovu po 1;56>39i g. Hučík i :56>44, 10. Gažo 1:56,59, 4. J. Harvanová 1:37,39 (48,57 a 48,82), 5.
tvrdila stoupající foirnu. Lenka Vlc- n  Harvan 1:57,12, 12. Romanowski (Pol- Hojstričová 1:37,65 (49,19 a 48,46), 6.
ková byla celkově nejuspesnejši za- sk0[ 1:57,25, 13. Vozárik 1:57,95, 14. Petrová (Jasná Lipt. Mikuláš) 1:38,24
vodnicí šampionátu. Po nečekané zla- Mudroch (Chemička Ústí n. L. (1:58,04, (48,99 a 49,25), 7. Brudná 1:39,55, 8.
té medaili ve slalomu překvapila 15. Král (LIAZ Jablonec) 1:58,18, 16. Ge- Dvoršťáková 1:40,19, 9. Housková 1:40,92,
bronzovou ve sjezdu a v obřím sla- léta (Tatran Harmanec) 1:58,40, 17. 10. I. Bujoková (TŽ Třinec) 1:41,72, 11.
lomu skončila čtvrtá takže se Stala Niklinski (Polsko) 1:59,05, 18. Kudělá- Lopušná 1:41,87, 12. Jurečková (Slávia
vítězkou kombinace. Tři stříbrné me- f k íTQecknika Brn° J 1:f5M 9* 1..9‘ ?°.nděl: AK Bratislava) !:4£1,03 13 Hronovská, ka 1:59,41, 20. Zampa (SVST Bratislava] (Technika Brno) 1:43,59, 14. Jakubcova
dalle vybojovala domácí závodnice 1^ 59. _  z 0.1 startujících bylo 27 kla- (Slávia UK Bratislava) 1:43,73, 15. Navrá-
Monika Hojstričová v obřím slalomu, sifikováno. tiková 1:43,78. — Ze 41 účastnic bylo 22
slalomu a v kombinaci. Sjezd (délka tratě 2100 m, výškový roz- klasifikováno.

V soutěži mužů v kombinaci stříbr- díl 640 m): 1. Miroslav Kolář 1:27,13, 2. Sjezd (délka tratě 2100 m, výškový roz- 
ná medaile patřila Igoru Gažovi (TJ Peter Šoltýs 1:27,22, 3. Karel Lank (Che- díl 640 mj: 1. Jana Gantnerová 1:32,18,
Jasná], třetí skončil Juraj Geleta micka Ústí n. L.J 1:27,85, 4. Geleta 2. Monika Hojstričová 1:33,79, 3. Lenka
z Tatrami Harmanec a čtvrtým mís- 1:28,59, 5. Heřmánek (Dukla Banská Vlčková 1:34,00, 4. Charvátová 1:35,04,
tem upozornil na sebe Radomil Hu- Bystrica > :2Bl85) 6; GaA° 1:29’1f8z u7-RKo' k‘,latková 1 ;35i05-p6- . pf l'°1va,  ^ 35>3J’-"i íttat T i i  í o - i  -1 n + mora (VST Kosice) a Meniar (CH Ban- 7. Valešova (VS Praha] 1:35,82, 8.
cik [LIAZ Jablonec). Smulu mel Peter ska BystriCa) oba 1:29,32, 9. Renner Medzihradská 1:37,05, 9. Chalupská (CH
Soltys (Slavia UK Bratislava), který 1:29,39, 10. Gurský 1:29,51, 11. Reitmayer' Banská Bystrica) 1:37,28, 10. Mařasová
ve slalomu tři branky před cílem ne- (všichni Slávia UK Bratislava) 1:29,71, 1:37,42, 11. Skotnicová (CHZ Litvínov)
zvládl oblouk a přišel O mistrovský 12. Bíreš 1:29,75, 13. Pacák 1:29,79, 14. 1:37,52, 12. Jakubcová 3:37,73, 13. Dvoršťá-
titul, částečně si to vynahradil druhým Mudroch 1:29,82, 15. Habšuda (Slávia UK ková 1:38,70, 14. Kebrlová 3:38,89, 15.
místem ve sjezdu, v obřím slalomu jej Bratislava) 1:29,88, 16. Pochobradský Ponstková 1:38,92. — Všech 29 startují-
pád rovněž připravil o medaili. Ivan Ml’klas 1:3Ü’A \  A?' k A 0cll0i,' cích bylo klasifikováno.
Pacák zajel ttobre obří slalom slalom i ;30;60; 2Ü /  ^ ¡ * 7 : 3 0 , 6 ? '  -  V ie c h lo  Kombinace: 1. Lenka Vlčková 2984,34,
UznánJ zasluhuji VZa C dob?é “výTony startujících bylo klaslllkováno., Ẑ Mtnilka HojstrlCoyá 2986,75 3. Elena
Jan Němec (VŠB Ostrava] v obřím sla- Kombinace: 1. Miroslav Kolář 3014,57 ,b., Medzihradská 3013,00, 4. Dvorstáková
lomu a Karel Lank (Chemička Ostí 2- Igor Gažo 3069,71, 3. Juraj Geleta 3053,40, 5. J. Harvanová 3062,60.
n. L.) ve sjezdu. 3096,61, 4. Hučík 3102,68, 5. Stand 3107,62. JAROSLAV TROUSIL

12



XXIX. ročník
a  v  ■ ■ ' ž l  M V<-Po hřebenech ^

Závod Po hřebenech  Krkonoš j e  /  A f v
svým pojetím zcela výjimečný. Zatím- \ | V  \
co ostatní masové lyžařské závody fi jjí
jsou soutěžemi jednotlivců, je tento |H | t  {&•' ■ ' W
soutěží družstev — v kategorii mužů ■ B  W m
desetičlenných, u žen pětičlenných. l l l l f  %
Rovněž svým souvislým stoupáním ze
Špindlerova Mlýna na Zlatá návrší *****, , " » ‘
nemá snad nikde na světě obdoby.

Devětadvacátý ročník tohoto závodu z  průběhu ietošního XXIX. ročníku Po hřebenech Krkonoš
— nebo chceme-li po lyzarsku „sedm
desátiny“ se konal třetí  únorovou n e 
děli a měl ve srovnání s minulými zená z pracovníků určité profese A těch byla jako obvykle většina — 
ročníky několik výrazných změn. Kn- (Advokacie ČSR) i celky, vysílané ZV vždyť závod mužů nedokončilo jen 
nal se prakticky^ o měsíc dříve než ROH podniků. Celkem odstartovalo šest družstev a dvě byla vyloučena, 
byl jeho dřívější trad ičn í březnový 424 družstev mužů a 125 kolektivů když jednou kontrolou jim neprojel 
termín. Za druhé došlo ke změně tra- ~ , ., . . „o zen. plny počet závodníku. O dobrou orga-sy kategorie muzu, v mz byl vypuštěn . „  , ů
dlouhý úsek ze Zlatého návrší na Vo- _ Jiz Prve zPravy z t ra tě  ukazovaly, nizaci mamutího závodu se staralo 
sečkou boudu, takže muži absolvovali že boj t) prvenství v závodě mužu roz- na startu , v cíli a na kontrolách 300 
prvou část své trasy společně sé žena- hodnou mezi sebou celky z prvé na- činovníků, 
mi až na Špindlerovu boudu. Tento sazené čtyřicítky. Při neúčasti  loň- Přehled výsledků: 
výpadek byl nahrazen  prodloužením ských vítězů — družstva RH Jablonec Muži — 65 km: 1. Lokomotiva Trut- 
traťi na jejím opačném konci až na — bojovaly o prvenství dva celky: Lo- nov A — lyžaři (Rejmont, Kaván, 
Tetřeví Jmudy. Další novinkou byla komotiva Trutnov a reprezen tačn í tým J. Nývlt, K. Nývlt, L. Fejkl, J. Fejkl,

limitovat počet zúčastněných družstev, Horske » * ■ * •  v  zavocle zen domm°- Vo “«*■  T ecliak ' J' echanicky, H o ry  
takže se na řadu  zájemců o tuto ma- valÝ podobné jako loni pražské vyso- na) 3:52:15 hod., 2. Horská služba — 
sovou akci již nedostalo. Všechny koškolačky, letos to bylo družstvo reprezentační družstvo 3:55:35, 3.
tyto změny byly motivovány skuteč- VŠTJ Chemie, které  odrazilo nápor Chemie Praha 4:07:37, 4. FTVS I. Pra- 
ností, že trať závodu leží v oblasti Jičína, Domažlic i Jilemnice. ha 4:12:00, 5. RH Plzeň — lyžaři
Krkonošského^ národního parku, Ve srovnání s loňskem byl sníh 4:13:08, 6. Sokol Studenec 6:18:04.
v němž platí určitý návštěvní řád, pomalejší,  což dokazují časy v závodě Nejlepší zahraniční kolektiv TSG 
takže Jiy lo  třeba  se vyhnout zvláště zen které  jS0U v pr ům gru 0 12—15 Ruhla z NDR skončil na 27. místě, 
chráněným oblastem a závod poradat . _  „ 1rino „  x
v termínu, kdy má být sněhová vrst- minut horsi nez v roce 1982’ To take Zeny ~  35 kra: L VSTI Chemie 
va nejvyšší, aby nedocházelo k de- způsobilo, že závod mužů i při urči- Praha (Hrubá, Bidmanova, Perknero-
vastaci porostu. S těmito změnami tém zkrácení t ra tě  se běžel stejně vá, Mrázová, Šolcová) 2:46:38 hod., 
měl organizační výbor závodu řadu  dlouho jako vloni — rozdíl času byl 2. TJ Jičín A — orientační běh 
problémů, ale možno konstatovat, že pouhých 13 sekund. V cíli byla obvyk- 2:52:28, 3. Jiskra Domažlice — lyžař- 
se s nimi vypořádal se ctí. lá „ tlačen ice“, napřík lad  během pěti ky 2:59:15, 4. Vodní stavby Praha

Vzhledem k posunutí termínu o mě- minut dojelo do cíle 27 družstev, což 3:07:56, 5. Ski Jilemnice 3:07:59, 6. 
sic a nutnosti dodržet startovní čas představovalo 250 závodníků a závod- VŠTJ Humanita Praha 3:08:33. Druž- 
nd J c koc^ n ’ vyjížděla pívá družstva n jC_ ^  tak se rozhodčí a pořadatelé  stvo lyžařek z Drážďan (NDR) obsa-

lovalo se za mrazivého počasí, na T T ,  T T  ' , f . V T T ?  7 ' ‘' °  íe s a te  místo
hřebenech v době startu  byl 9stup- s|,Jtlki' vsecl> ce lku , k tere  dojely. Ing. VACLAV SETNICKA
ňový mráz, viditelnost 200—300 m, 
chvílemi drobně sněžilo. Některé  ko
lektivy si neuvědomily skutečnost, že 1% _ _ _ _ _ _  2T __  8 __ _  .  .  _  |  I .  __ l _
závod se koná v únoru, kdy je na sil- K O Z V ď  li K d  113 V © I © £ B li
nicích hodně sněhu, což může vést
k dopravním kalamitám. Řada druž- V rámci jarního brněnského vele- sportovní odvětví. Nebudou chybět
stev se opozdila na s ta r tu  o 5 až 10 t rhu  spotřebního zboží 20.—26. dubna ani pestré kolekce lyžařské výzbroje 
minut, byla opoždění i půlhodinová. 1983 se uskuteční již tradiční výstava a výstroje. Na letošní přehlídce po- 
Nejvíce byl postižen kolektiv Hor- potřeb pro tělesnou výchovu, sport prvé budou zvýrazněny trenažéry  ke 
ských sportů Ostrava — startovní číslo a turist iku INSPORT 1983. Letošní specializované sportovní přípravě 
122, který startoval později o 1:04:30 její ročník je jubilejním — desátým. i pro možnost zvyšování fyzické zdat- 
ílocl-! Tradičně největším vystavovatelem nosti obyvatelstva.

Po prvých nejsilnějších nasazených této expozice jsou výrobní podniky Výrobní podniky ČO ČSTV mohou
družstvech vyjížděla na trať další. České organizace ČSTV. Také letos na výstavě předvést jen malou část 
Opět jsme se sešli na s ta r tu  s týmem bude v přízemí a II. galerii pavilónu své produkce. K dispozici však bu- 
„skotačivých d ěd k ů “, Horskou službu Z vystavovat osm výrobních podniků dou informační katalogy a možnost 
reprezentovalo kromě vybraného cel- ČO ČSTV téměř 200 svých výrobků projednat dodávky potřebných výrob
ku i několik kolektivů ze Špindlerova a kolekcí sportovních potřeb. Výsta- ků. Ti, kteří se na výstavu nedosta- 
Mlýna, Rokytnice, Pece pod Sněžkou, va je pří ležitostí seznámit se i s dal- nou, se mohou obrátit s dotazy a po- 
Rýchor atd. Tradičně nechyběli v zá- šími výrobci a jejich výrobky z ČSSR žadavky na odbor odbytu Správy vý
vode ani reprezen tan t i  jiných spor- i ze zahraničí. Návštěvník má možnost robních podniků ČO ČSTV, Sokolov- 
tovních odvětví — atleti, fotbalisté, tu- zhlédnout jak sportovní oblečení a ská 140, 180 00 Praha 8, tel. 82 53 26 
risté, odbíjenkáři, házenkáři , vodáci, obutí, tak i nářadí, náčiní a speciál- a 82 47 57.
ragbisté, veslaři, jakož i družstva slo- ní sportovní vybavení pro jednotlivé Ing. KAREL PILNÝ

13



® LYŽAŘSKÉHO MARATÓNU V MOSK- « NA LYŽAŘSKÝCH HRÁCH VE Norska se 700,4 b. před Švýcarskem 
VE na tra tích  60 a 30 km předposled- ŠVÉDSKÉM FALUNU kromě závodů 668,5, NSR 606,5, Španělskem 547,1,
ní únorovou neděli se zúčastnilo více Světového poháru v běžeckých disci- Rakouskem 522,1 a Francií 437,1.
než 10 000 startujících. Nejlepšího plínách a ve skoku byly na pořadu K tomuto úspěchu stačila d ruhá gar-
času na šedesátikilometrové tra ti  do- ještě další soutěže. Ve š tafetách  žen n itura  norských skokanů. První den
sáhl 251etý mistr sportu  Jurij Ticho- na 4X5 km zvtězilo Norsko (Myrmá- zvítězil Fidjestoel s 232,9 před Ber-
brazov 2:41:35, z žen 341etá Taťána lová, Nybraatenová, Jahrenová, Petter- gem (oba Nor.) 204,8, Egloffem 200,6,
Kurkinová 4:18:30 hod. Nejstaršímu senová) časem 1:06:22,7 před  SSSR Glasem (oba Švýc.) a Rebergem
účastníku tohoto běhu vytrvalců bylo 1:06:35,8, Švédském 1:07:43,8, Nor- (Nor.) oba 198,8. Druhý den Fidjestoel
77 roků, nejmladšímu 13 let. Všichni skem II. 1:07:53,8 a ČSSR 1:08:07,7. zopakoval svůj úspěch s 261,0 b. před
účastníci byli odměněni upomínkový- V závodě mužů na 4X10 km bylo po- Bergeru 246,3, Ernstem (NSR) 239,9 a
mi odznaky a diplomy. řadí: 1. Sovětský svaz (Burlakov, Ni- Egloffem 229,0.

_ „ kitin, Zimjatov, Zavjalov) 1:53:56,1,
** NA LYŽAŘSKÝCH HRÁCH V OBER- 2. Švédsko 1:53:58,2, 3. Norsko I. © V OBERSTDORFU ve večerních

HOFU (NDR) byli úspěšní reprezen- 1:59:29,4, 4. USA 1:55:37,4, 5. Nor- závodech skokanů při umělém osvět-
tanti NDR. V běhu na 15 km zvítězil sko n  1:55:46,3, 6. kombinovaná šta- lení zvítězil Švýcar Paul Egloff sko-
Uwe Bellmann časem 41:16,6 před Ju- feta g SSR a NDR 1:55:58,4 hod. V zá- ky 81 a 82 m před svým krajanem
goslávcem Krišnarem 41:38,6 a_ svým vodě sdruženém zvítězil Nor Andersen Glasem 77 a 78 m a Muilerem (NSR)
krajanem Wůnschem 41:43,1. Čs. re- se 407,880 b. před Schmiederem 77 a 77 m.
prezen tan t Ladislav Švanda byl čtvrtý 407,660, Dotzauerem (oba NDR)
za 41:46,8 a Chládek sedmý. V závodě * TRADIČNÍ SALPAUSSALKA LY-
sdruzenem vybojoval prvenství Uwe -------------------------------------------------------  ŽAŘSKÉ HRY se konaly první březno-

? 429'65; n a s l U ™ an Hrop,em T  •  r  g  ■ vý týden ve finském Lalm. Kromě
Schmiedeiem 407 79 a Lange- m  % ■ ■ ■ ■ *  soutěží Světového poháru běžců, běž-

rem vsichm NSR) 404,20 Peterka ^  M  I  I  ffl H  V O S I I  kvň fl skokanl'‘ měIy na Pořadu něko-skoneit sedmy s 379,775. T nc i ku vy- f c U J H I I U  V  Hk dalš ích závodě při kvalitní mezi-
hral Uwe Wunsch v čase 1:28:10 hod. r  národní konkurenci.  V běhu mužů na
C  ,Sv?n,d00“ 1:p9;13 , a .? olhnf  ePe“  _  mm * , , 2 1 « ,  50 km zvítězil Svéd Thomas Wassberg
INDR) 1:29:37 Petr Lis can doběhl V A  C U A t  j )  za 2:34:51 před Finy Kirvesniemim
osmy za 1-31.24 Ve skoku na střed-_____________W  >  C I O ______________2:35:55 a Autiem 2:35:56. Další pora
ním můstků bylo poradí na vedou-   dí: 4. G. Holte 2:36:27, 5. Aketun (oba
í l Ce I  n  V .S„ o SÍW,va 239',° Nor.) 2:36:46, 6. Soemskar (Svéd.)
Kb a au,6 j, z u eck e r t  ¿3U5 [ / b a  79) 402,890, Američanem Lynchem 401,960 (2:36:56, 7. Vanzetta (It.) 2:37:32, 8.
3‘ 7Q1S5 eif eí / H S1C?inQQNP7a ^  228vpi q4 a Norem Bjornem 398,865. Ve skoku Šachnov (SSSR) 2:38:12), 9. Leppa-
a /y .s j, 4 Skoda 219,9 (/4  5 a 7b) 9. byl nejúspěšnější Andersen s 222,5 vuori (Fin.) 2:38:27, 10. Kutukin
„ iSQflyR i 5 ianáQ 5Ít’ 11', ,Z-n " t88 a 87-5 ) Před Finem Miettinenem (SSSR) 2:38:28, V závodě juniorů na
gen 8,b, 12. Malec 197 3.̂  Na velkem 200,8 a Schmiederem 198,7, v běhu na 15 km byl první Fin Viitala za 46:10,8
M9ntkU l o i f 1 Fm,deisan s 281>9 15 km Ahren (USA) 41:45,8, Langer před Švýcarem Furgerem 47:45,8.
9r?°R arino1 °  Wal9Cj 7 n (NDR) 41:54,1, Lynch 41:59,4. Závod V závodě sdruženém zvítězil Američan
Tmo 1191 d n i   ̂ 1 M íc juniorů na 15 km vyhrál Švéd Mogren Kerry Lynch před Sandbergem (Nor.),
ř l í ? 9f  Deckertem 256,8 (115 v gase 42:19,1. . Karjalainenem (Fin.) M. Bogsethem
a l ,06 7I w t“ , „ n S í kT ;  , o A '  (Nor.), MOllerem (NSR) a Miettine-
n n s20,5 » s ! 9j i  u1-02 ú lo'i ^  1V I1?5,9 •  RAKDŠAN ADOLF HIRNER se stal nem (Fin.). Ve skoku byl neilepší
, ' 109 p iq  b- ySG iflnq ’ e en" dvojnásobným vítězem mezinárodních Schwartz (NSR) s 212,6 (79,5 a 79,5) 

s y ’ ’ ■ ingm ° ° ’3- závodů o předposledním únorovém následován Lynchem 210,5 (80 a 80,5)
fl MISTROVSTVÍ RAKOUSKA VE víkendu v japonském Sapporu. První a Muilerem 207,0 (76 a 79). Na 15 km

SKOKU přinesla  nečekané výsledky úspěch zaznamenal na s tředním můst- byl nejrychlejší Lynch v čase 52:43,6
Na středním můstku v Eisenerzu zví- ku s 220-7 ( "  a 101,5) před Norem před Sandbergem 52:58,0 a Švýcarem
těžil junior Adi Hirner s 253 2 (79 5 Olsrudem 208,5 (99,5 a 95,5), Finem Hůrschlerem 53:52,2.
a 79,5) před Neuperem 251,8 (79,5 a Nánykanenem 200,2 (91,5 a 99), No-
78), Schallertem 246 9 (80 5 a 77 5) rem Ostensenem 196,7 (100 a 90,5) a ® VE SVETOVEM POHÁRU v akro- 
Wallnerem 244,7 (80 a 76j a Kogle- Japoncem Kinurou 195,8 (90 a 102). batickém lyžování v baletu v Oberjo-
rem 242,2 (79,5 a 74). Mistrem na Na veíkém můstku bylo pořadí na ve- chu z mužů zvítězil Reitberger před
velkém můstku v Murau se stal Ri- doucích místech: 1. Hirner 251,8 (116,5 Schablem (NSR), z žen Američanka
chard  Schallert s 253,1 (114 a 111), a 103í ’ 2- Macuhaši (Jap.) 247,1 (107,5 Bucherová před Francouzkou Rossio-
následován Wallnerem 248,1 (111 a a 3- Olsrud 229,4 (105 a 103,5), vou.
109), Neuperem 245,5 (110 a 106), 4- Sima 214-4 f104 a 97í> 5- Nagoka
Koglerem 243,3 (108 a 107,5) a Stei- í ° ba JaP-5 213-° (101 a " ) •  •  FRANCOUZ GERARD COLIN zvítě-
nerem 230,5 (105 a 108,5)’ Mistr na „ 7Ál v mezinárodních závodech ve sko-
středním můstku Hirner byl šestý •  MARCELA JEBAVA zvítězila v me- ku v jugoslávské Vlašiči s 246,8 (83,5
s 229,4 (108 a 101,5). zinárodním závodě žen v běhu na a 77) před Bulhary Brejčevem 240,4

10 km v jugoslávské Bohinjské Byst- (74,5 a 82) a Božičkovem 240,1 (78,5
m V EVROPSKÉM POHÁRU ŽEN rici v čase 31:16,9 min. před Italkami a 77,5). Čtvrtý byl Nor Flemen 236,5

v Immenstadtu (NSR) ve slalomu zví- dal Sassovou 31:25,4 a Caninsovou (78 a 77) následován Ulagou (Jug.)
těžila Rakušanka Buderová 1:34,61 31:38,2. Druhá čs. reprezen tan tka  232,2 (75,5 a 76,5). Umístění čs. sko-
před Marciandiovou (It.) — 0,51 a Havrančíková skončila čtvr tá  za kanů v soutěži 43 startujíc ích: 8. Šva-
Guignardovou (Fr.) — 0,89. V dru- 31:56,2 před Rombachovou (NSR). gerko 226,9 (77 a 74,5), 12. Polák
hém slalomu byla první Švýcarka V běhu mužů na 15 km byl první Ju- 215,1 (67 a 76,5), 16. Podzimek 206,6
Grůningerová časem 1:39,07, následo- goslávec Carman časem 43:13,1 před (73 a 68), 33. Portyk 166,1 (59,5 a
vána Švédkou Aeijaovou — 0,16 a Švýcarem Anbůhlem 43:18,1 a svým 61.5). Soutěž družstev: 1. Norsko
Američankou Bowesovou — 0,77. krajanem Krišnarem 43:50,8. V závo- 684,5, 2. Jugoslávie 663,0, 3. Bulharsko
V kombinaci Mont Geněvre/Immen- dě juniorů na 10 km vybojoval prven- 652,1, 4. ČSSR 648,6, 5. Francie 641,2.
stadt bylo pořadí na vedoucích mís- ství Švýcar Kindschi za 28:37,7.
těch: 1. Wallingerová (Rak.), 2. Kast- « MARTIN ŠVAGERKO, mladý čs.
leová (Švýc.), 3. Wachterová (Rak.). ® v  SAPPORU v mezinárodním běhu reprezentant,  na mezinárodních závo-

mužů na nezvyklé tra ti  20 km měl dech ve skoku ve finském Tyváskvlá
MISTROVSTVÍ LICHTENŠTEJNSKÁ nejlepší čas Nor Sollie Eilif 48:17,6 obsadil tře tí  místo za mistrem světa

žen ve sjezdových disciplínách se ko- 0 desetinu sekundy před Švédem Lin- Finem Nykanenem a Rakušanem Kog-
nalo jako závod FIS v Malbunu. V ob- dahlem, Norem Mikkelsplassem 48:26,3 íerem. Zvítězil Nykánen s 265,5 (99 a

I T  taslTVAze'ořed5 Raa k™š?nko°u' a , Japonce,p , 'am1ad10u 48:3.3;4' zav" '  100) před Koglerem 248,5 (96 a 95) a
W a c S ^ o v o u  - ■ i % Pr L n z e t t o v o u  ™  Í L v T z T 47:07,6 ^ f n PrVm MOr,M Svagerkem 239,8 ,93,5 a 97,5). Čtvrtý
1,58. Ve slalomu se stala mistryní Byl Fin Kalso s 234,4 (90,5 a 89,5),
Hanni Wenzelová za 1:45,61 před ® POHÁR NÁRODŮ VE SKOKU na následován Hirnerem (Rak.) 233,9
Petrou Wenzelovou — 0,76 a Rakušan- olympijském můstku ve francouzském (90,5 a 92). Fin Puikkonen byl devá-
kou Probstovou — 1,57. St. Nizier skončil vítězstvím družstva tý a Rakušan Vettori desátý.

14



P. Mahre potřetí vítězem SP
Vítězstvím v obřím slalomu v Aspenu American Phil Mahre již potřetí za 

sebou vybojoval velký křištálový glóbus bez ohledu na výsledky závěrečných 
závodů Světového poháru ve sjezdových disciplínách. Taková úspěšná série 'W jr  
v dosavadní historii této populární lyžařské soutěže se zatím podařila jen W
Itaiu Gustavo Thönimu a Švédu Ingemaru Stenmarkovi. Pro čs. lyžování je S ~  ^
potěšitelné, že v závěrečné části této soutěže žen se daří i Olze Charvátové, 1  - aí» „?
která si připsala na své konto cenné body v obřím slalomu i ve sjezdu v ka- I
nadském Mont Tremblatu.

Nejvíce bodů z čs. lyžařů nasbíraly Slalom 23. února v Tärnaby (výškový 
opět běžkyně. Květa Jeriová poprvé rozdíl 158 m, v prvním kole 67, ve dru- W k ^  ^  W ißkU
vybojovala prvenství^ ve dvacítce SP kém 6̂  branek]: 1.̂  Wenzel ^1:40,48 ^50 5̂8

chů přidala ’ vítězství na 10 km ve Járdeiu U iS m 51,66^ EdaHni H k  ^  ^
svedskem Falu nu a ve finském Lahti ( it.) 1:41,78 (51,25 a 50,53], 6. Gruber Í H &  " m g Ě  w
na 5 km byla čtvrtá. Blanka Paulů po 1:41,91 (51,34 a 50,57], 7. Popangelov | | p
vynikajícím prvenství na předolym- 1:42,13, 8. De Chiesa 1:42,15, 9. Giorgi f  ¿n&j¡j¿
pijských závodech v Sarajevu skončila 1:42,78, 10. Frömmelt .1:43,15, 11. Ska- m m  ...'-i
pátá v Kavgolovu a dvanáctá ve Fa- ¡em (Nor. ], Maily (lt.) a Vion (Fr.) i*£ .;jř

Fa“ m ,A(n9nj  a T u h í ?  l e f ^ b r l e t o  ( l K Í " « X M ’1
Svobodová 17. pořadím v Kavgolovu. £ * ?  I  -  W Ě w ', ^

o uspesne bilance alespoň trochu ve tiruhém 56 branek): 1. Stenmark Usmívající se trojnásobní/ vítěz SP
přispěli také hezcí. Nejcennejsi je 2:29,11 (1:17,32 a 1:11,79), 2. p. Mahre USTnwallc¿  se' t r a jn ^ a o n y  vítěz, s i
osmé pořadí Miloslava Bečváře v pa- 2:30,83 (1:18,41 a 1:12,42) a Julen 2:30,83 American cnn  uan re
desátce v Kavgolovu a 15. místo La- (1:17,79 a 1:13,04], 4. Wallrier 2:30,88
dislava Švandy v sarajevské před- (1:18,18 a 1:12,70], 5. Střel 2:31,04 (1:18,64 (Kan.) 1:34,23, 14. Armstrongova (USA)
olympijské třicítce. Ještě bodovali d -*• -12,40), 6. Lüthy 2:31,08 (1:18,88 a 1:34,39, 15. Ederová (Rak.) 1:34,42. —
Jaroslav Kohút (17. na 50 km v Kav- :̂12¿ 8]’9 4/ rqnk7° h(JugJ in Gantnerová 1;34’63-
colovul a Tiří Švub íiq  na 15 km GlubeJ -.31,43, 9. Zuibriggen 2.31,47, 10. Obří slaíum 6. března v Munt Tremb- 

, , m  ' Benedik (Jug.) 2:31,53, 11. Sundqvist lantu (výškový rozdíl 305 m, v prvním
,c ‘‘ (Švéd.) 2:31,69, 12. Sörli (Nor.) 2:31,93, kole 51, ve druhém 47 branek): 1. Reyo-

0„ „„ - - 13- s Piess (Rak.) 2:31,94, 14. Piren (Švýc.) Vá (Fr.) 2:22,48 (1:14,45 a 1:08,03), 2. M.
SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLINÁCH a Jacobsson (Svéd.) oba 2:32,18. Eppleová (NSR) 2:22,57 (1:14,41 a 1:08,16),

... Sjezd 6. března v Aspenu (délka tratě 3. E. Hessová 2:23,71 (1:15,10 a 1:08,61),
Muzi 3170 m, výškový rozdíl 792 m): 1. Bróo- 4. Kronbichlerová (Rak.) 2:23,72 (1:15,28

Slalom 11. února v Marksteinu (výš- ker (Kan.) 1:47,87, 2. Mair (11.) 1:48,24, a 1:08,44), 5. P. Wenzelová 2:24,04 (1:15,37
kový rozdíl 155 m, v obou kolech 69 bra- 3- Höflehner 1:48,54, 4. Weirather 1:48,68, a 1:08,67), 6. Charvátová 2:24,27 (1:15,23
nek): 1. Stenmark (Švéd.) 1:44,54 (52,92 5. Resch 1:48,76, 6. Müller 1:48,82, 7. a 1:09,04), 7. Walliserová 2:24,32, 8. Fer-
a 51,62), 2. De Chiesa (lt.) 1:45 04 (53 21 Räber 1:48,87, 8. Cathomen 1:48,97, 9. P. nandezová (Sp.) 2:24,40, 9. Kirchlerová
a 51,63 3. P. Mahre (USA) 1:45 23 (53'64 Mahre 1:49,08, 10. Pfaffenbichler (Rak.) 2:24,41, 10. Riedlová (obě Rak.) 2:24,55,
a 51,69), 4. Wenzel (Licht.) 1:45,38 (53’38 1:49,17, 11. Read (Kan.) 1:49,88, 12. Ker- H. Nelsonova (USA) 2:24,61, 12. Figinio-
a 52,00), 5. Girardelli (Luc.) 1:45,38 aen 1:49,40, 13. Klammer 1:49,42, 14. Wild- vá 2:24,65, 13. Merleová (Fr.) 2:24,91, 14.
(53,01 a 52,51), 6. Lüthy (Švýc. 1:45,86 gruber (NSR) 1:49,48, 15. Měli (Švýc.) Serratová 2:25,22, 15. Steveninová (lt.)
(54,15 a 51,71),' 7. Gruber (Rak.) 1:54,94, 1:49,63. 2:25,64.
8. Fjällberg (Švéd.) 1:46,00, 9. From- Obří slalom 7. března v Aspenu (výš- __ ,
melt (Licht.) 1:46,13, 10. Križa) (Jug.) kový rozdíl 366 m, v obou kolech 52 bra- sp v BEZECKYCH DISCIPLINÁCH
1:46,15, 11. S. Mahre (USA) 1:46,19, 12. nek): 1. P. Mahre 2:31,49 (1:15,60 a
Heidegger (Rak.) 1:46,34, 13. Strand 1:15,89), 2. Girardelli 2:31,73 (1:15,77 a Muzi
(Švéd.) 1:46,53, 14. Giorgi (lt.) 1:46,69, 1:15,96), 3. Stenmark 2:32,09 (1:15,73 a Pátý závod 13. února v Sarajevu —
15. Kuralt (Jug.) 1:46,75. 1:16,36), 4. Julen 2:32,65 (1:16,60 a 1:16,05], 3q km: 1. Koch (USA) 1:29:56,8, 2. Erik-

Kombinace sjezdu v Kitzbiihelu a sla- 5- Franko 2:32,69 (1:16,90 a 1:15,79), 6. sen (Nor.) 1:31:56,5, 3. Borodavko (SSSR)
lomu v Marksteinu: 1. P. Mahre 15,10, Giorgi 2:33,06 (1:17,49 a 1:15:57), 7. Er- 1:32:10,6, 4. Capitanio 1:32:53,7 5 Van-
2. Wenzel 19,84, 3, Girardelli 24,61, 4. lacher 2:33,17, 8. Zurbriggen 2:33,59, 9. zetta (oba lt.) 2:33:04,6, 6. Mikkeisplass
Zurbriggen 28,40, 5. Lüscher (oba Švýc.) Enn 2:34,52, 10. Maděr (oba Rak.) 2:34,53, (Nor.) 1:33:10,3, 7. Hallenbarter (Švýc.)
51,02, 6. Kernen 88,99, 7. Meli (oba Švýc.) n - s - Mahre 2:34,69, 12. Hirt 2:34,81, 13. 1:33:13,6, 8. Galanes (USA) 1:33:15,7, 9.
103,18, 8. Lee (Austr.) 106,34, 9. Räber Wenzel 2:34,92, 14. Sörli 2:35,06, 15. Lüthy Hole (Nor.) 1:33:28,1, 10. Devetjarov
(Švýc.) 123,12, 10. Hohenlohe (Mex.) 2:35,11. _ (SSSR) 1:33:28,9, 11. Dotzler (NSR)
415,92. Zeny 1:33:56,5, 12. Ward (USA) 1:34:06,6, 13.

Druhý slalom 12. února v Marksteinu Slalom 12. února na Hrebienku (výško- Lurlakov 1.34.17,1, 14. Zavjalov (oba
(výškový rozdíl 155 m, v prvním kole vý rozdíl 180 m, v prvním kole 60, ve SSSR). 1:34:58,8, 15. Švanda 1:35:01,6. -
66, ve druhém 67 branek): 1. Križa] druhém 56 branek): 1. Quariová (lt.) Svub 1:47:48,0. Bečvář a Lisičan
1:38,98 (51,41 a 47,57), 2. Fjällberg 1:33,40 (47,09 a 46,31), 2. E. Hessová závod nedokončili.
1:39,42 (51,83 a 47,59), 3. Orlainsky (Švýc.) 1:33,71 [48,01 a 45,70), 3. M. Tlal- Šestý závod 19. února v Kavgolovu —
(Rak.) 1:39,56 (51,91 a 47,65), 4. Strand kaová (Pol.) 1:34,29 (47,68 a 46,61), 4. 50 km: 1. Lindvall 2:26:23,5, 2. Aaland
1:39,67 (52,64 a 47,03), 5. P. Mahre Steinerová (Rak.) 1:34,38 (48,03 a 46,35), (oba Nor.) 2:27:09,0, 3. Burlakov
1:39,70 (52,55 a 47,15), 6. Stenmark 5. Konzettová (Licht.) 1:34,81 (47,75 a 2:27:53,6, 4. Koch 2:29:28,0, 5. Zimjatov
1:39,73 (51,66 a 48,07), 7. Wenzel 1:39,85, 47,06), 6. Ziniová (lt.) 1:35,18 (47,15 a 2:29:36,5, 6. Sachnov 2:29:52,9, 7. Burmist-
8. Lüthy 1:40,09, 9. Kuralt 1:40,63, 10. 48,03), 7. P. Wenzelová (Licht.) 1:35,52, rov (všichni tři SSSR] 2:30:01,4, 8. Beč-
Popangelov (Bul.) 1:40,70, 11. Heidegger 8. D. Tlalkaová (Pol.) 1:37,02, 9. Zavadla- vář 2:30:33,2, 9. Bellmann (NDR)
1:40,79, 12. Halvarsson (Švéd.) 1:40,80,13. vová (Jug.) 1:37,37, 10. Charvátová 2:31:16,8, 10. Baťuk (SSSR) 2:31:40,3, 11.
Canac (Fr.) 1:40,82, 14. Tottsch (lt.) 1:37,49, 11. Magoniová (lt.) 1:37,80, 12. H. Holte (Nor.) 2:31,47, 12. Autio (Fin.)
1:40,95, 15. Fontaine (Fr.) 1:40,97. Solknerová 1:37,83, 13. Buderová (obě 2:32:38,9, 13. Mikkeisplass 2:33:55,6, 14

Obří slalom 13. února v Todtnau (výš- Rak.) 1:37.87, 14. Reyová 1:38,15, 15. Ser- Rollinger (NDR) 2:33:59,5, 15. Harvey
kový rozdíl 400 m, v prvním kole 56, ve ratová (obě Fr.) 1:38,28. — 21. Valešová (Kan.) 2:34:25,6. — 17. Kohút 2:35:03,5,
druhém 57 branek): 1. Stenmark 2:45,66 1:39,21, 33. Petrová 1:41,47, 39. Rejmán- 28. Švub 2:41:23,0.
(1:24,98 a 1:20,68), 2. Julen (Švýc.) ková 1:48,85, 41. Hojstričová 1:44,75. Sedmý závod 26. února ve Falunu —
2:46,68 (1:26,03 a 1:20,65), 3. Zurbriggen Sjezd 5. března v Mont Tremblatu 30 km: 1. Zavjalov 1:24:12,8, 2. Wassberg 
2:46,71 (1:25.56 a 1:21,15), 4. P. Mahre (délka tratě 2535 m, výškový rozdíl 605 (Svéd.) 1:24:52,9  ̂ 3. Lindvall 1:25:11,0,
2:46,76 (1:24,52 a 1:22,24), 5. Wenzel metrů): 1. Grahamové (Kan.) 1:32,53, 2. 4. Grünefelder (Švýc.) 1:25:23,1, 5. Zim-
2:47,11 (1:24,67 a 1:22,44), 6. Střel (Jug.) Walliserová 1:32,93, 3. Figiniová (obě jatov 1:25:24,8, 6. Nikitin (SSSR)
2:48,01 (1:26,18 a 1:21,63) a Girardelli Švýc.) 1:33,52, 4. Quittetová (Fr.) 1:33,55, 1:26:25,6, 7. Sván (Švéd.) 1:26:30,3, 8.
2:48,01 (1:25,52 a 1:22,49), 8. Erlacher 5. Agostiniová (Švýc.) 1:33,64, 6. Stemm- Koch 1:26:36.9, 9. Kirvesniemi (Fin.)
(lt.) 2:48,37, 9. Hirt (NSR) 2:48,39, 10. leová (Kan.) 1:33,80, 7. Fletcherová 1:26:39,9, 10. Bra (Nor.) 1:26:46,6, 11. Bur-
Lamotte (Fr.) 2:48,76, 11. Gruber 2:49,24, (USA) 1:33,92, 8. Charvátová a Vitzthumo- lakov 1:26:49,3, 12. Aunli (Nor.) 1:26:51,4,
12. Orlainsky 2:49,48, 13. Gaspoz (Švýc.) vá obě 1:33,94, 10. Wolfová (obě Rak.) 13. Värenanen (Fin.) 1:36:54,9, 14. Cald-
2:49,51, 14. Wörndl (NSR) 2:49,61, 15. 1:34,11, 11. Emonetová (Fr.) 1:34,18, 12. well (USA) 1:26:58,0, 15. Mikkeisplass
Biirgler (Švýc.) 2:49,84. Ortliová (Švýc.) 1:34.20, 13. Savijarviová 1:27:09,4.

15



Osmý závod 4. března v Lahti — 15 km: Kogler 241,7 (88,5 a 85) a Bremseth r  |  r
1 Zavjalov 43:57,0, '2. Mikelsplass 44:23,9, 241,7 (84,5 a 86,5), 9. Ruud (Nor.) 240,4
3. Autio 44:49,7, 4. Monsen (Nor.) 44:51,2, (68,5 a 82), 10. Vettori 237,1 (87 a 83), 8 H *  H8B w a , í
5. Riistanen (Fin.) 44:58,8, 6. Sván 48:05,4, 11. Waldvogel (NSR) 236,3 (85,5 a 84),
7 Grünenfelder 48:05,9, 8. Zimjatov 2. Bögseth 235,3 (89 a 80), 13. Findeisen B £
45:06,8, 9. Lindvall 45:15,5, 10. Nikitin (NDR) 234,5 (85 a 84), 14. Ulaga (]ug.) g C O f g l f i s  C s l C “
45:20 2, 11. Baťuk 45:22,9, 2. Rurlakov 231,2 (87 a 84), 15. Holland 233,9 (86,5
45:25!4, 13. Braa 45:28,7, 14. Kirvesnie- a 84). vvrorních clen-
mi 45:30,2, 15. Marvey 45:30,3. — 19. Sedmnáctý závod 27. února ve Falunu: i . ,
Švub 45:41,0 1. Nykänen 241,9 (111,5 a 104), 2. Kogler é  I g l W  fkych schůzích a

Ženy 240,1 (109 a 104,5), 3. Bremseth 239,0 B 1 Erajlljlll konferencích lyzar-
- . „n - V (106 a 106), 4. Bergerud (Nor.) 238,3 I M ských oddílu po-

20 km■ Z1 V°Terinvá“ 1 02 28 0 2 Pe tterse- l492.9 a 10U  5- Ulaga 237-6 l109 a lü7 >̂ f 1  K S R H  kracovala předsjez-
nová 1:02:51,4, 3. Jahrenová (obě Nor.) “bÍ hu I  W i l i t t  cil,va kampaň okres-
1:02:59,8, 4. Ljadovová (SSSR) 1:03:03,8, 223;3 1°6 nprJprf Wřfi Mn? 5 ím 1 10 ■  h n i MU  lihni svazovými
5. Paulů 1:03:21,9, 6. Amosovová (SSSR) a. 1911: 9- D f nnn WHdvnsei rT V -  1_ ~ JÍ T I  konferencemi. Prv-
10417’2’ 8 Sama ko V o vT ̂ 04 18 2 ^ M a r  222,2°U(104’ a 101), 12. ’ Braaten 221,6 Í ^ X ^ i i  É ^L Ě  111 zPťavy 0 niah

r n h T X i í i '  in" (100,5 a 105,5) a Steiert (NSR) 221,6 P R A H A  8 3  potvrzuji jejich sve-
Noacková (NDR) 1 04 41 2 11 Kratzero- l102 a 194). 14- Colin l Fr-) 221>5 í107 a P K A M A  domitou přípravu,
vá (Svýc ) 1 04 43,9 Í2 Mkattáové (Fin.) 1003, 15. Weissflog 221,4 (107,5 a 98) zintenzivnen. c n -
1:04:49,2, 13. Skeimková 1:04:59,6, 14. Ny- 1 ° s™nac9ty zafv°d 4' *re9zna l .  oív v uosti, prohloubení celospolečenské ak-
braatenová (obě Nor.) 1:05:91,2, 15. Spi- Balau 253'8 j-89 a 89’5]- , fl9 f t i v i t y  lyžařů, politickovýchovné prače
ridonovová (SSSR) 1:05:09,1. — 17. Svo- a 83>53, 3- K9°.^kR l82’T,,„ a mohutný rozvoj lyžování. Podařilo
bodová 1:05:09,4, 24. Pasiárová 1:06:00,7. 244,0 (84T s 6 ,5 ), 6 Wallner 242,5 (84 se dále rozšířit síť veřejných lyžař-

Šestý závod 25. února ve Falunu — a g4), 7. Hansson 239,1 (83,5 a 83), ských škol, vyškolit desítky nových
10 km: 1. Jeriová 30:22,4, 2. Hämäläineno- a_ Schallert 238,8 (85 a 83,5), 9. Nykä- cvičitelů, zlepšit podmínky v lyžař-
vá (Fin.) 30:32,9, 3. Pettersenová 30:38,0, nen 238,0 (86 a 82), 10. Vettori 234,4 (81,5 ských střediscích pro nejširší veřej-
4. Ljadovová 30:46,0, 5. Smetaninová a 83), 11. Tomáši ( It.) 233,5 (83 a 85), 12. nost a zapojit další oddíly a kolektivy
30:54,9, 6. Stěpanovová (obě SSSR) Bögseth 232,7 (83 a 82), 13. Bauer (NSR) mjádeže do socialistické soutěže
21:17,0, 7. Kratzerová a Jahrenová obe 232,3 (83,5 a 82,5), 14. Colin 232,1 (83,5 n -__t - V/m-nv
31:20,5, 9. Pasiárová 31:22,3, 10. Nybraa- a 83ji 15. Bergerud 231,3 (82,5 a 81). — čestný m u l vzo y.
tenová 31:27,0, 11. Risbyová (Svéd.) iß. Svagerko 231,3 (82,5 a 81), 25. Polák Okresní konference VSL V Trutnov
3128 3, 12. Paulů 31:37,5, 13. Boeová 224 5 (79 a 815) konstatovala, ze 70 /o oddílu je za-
(Nor.) 31:44,4, 14. Noacková 31:49,6, 15. Devatenáctý’ závod 6. března v Lahti: P°jeno do soutěže O titul Vzorný.
Myrmalova (Nor.) 31:50,9. 1  Bulau 257,7 (H 4 a 109,5), 2. Kogler 0 správnou výuku lyžovaní, zejmena

Sedmý závod 5. března v Lahti — 5 km: 247,2 (113 a 103), 3. Nykánen 244,2 (117,5 mládeže, se v okrese stará 120 cvi-
1. Hämäläinenovä 17:44,54, 2. Smetáni- a 101), 4. Hansson 232,4 (109 a 105), 5. čitelů. O zajištění úspěšného průbě-
nová 18:14,28, 3. Pettersenová 18:16,08, Puikkonen 232,2 (102 a 106,5), 6. Schal- hu velkého počtu závodů a náboro-
4. Jeriová 18:21,06, 5. Ljadovová 18:22,88, tert 222,6 (117 a 90), 7. Bremseth 217,7 vých lyžařských akcí 128 rozhodčích.
6. Pasiárová 18:23,08, 7. Zimjatovová (105 a 96), 8. Colin 214,3 (100 a 99,5), w novém volebním období zvýšená
(SSSR) 18:24,22, 8. Risbyová 18.24,46, 9. 9. sumi (Svýc.) 211,2 (104 a 94,5), 10. néče bude věnována lepší organizaciSamakovová 18:25,59, 10. Noacková Denney (USA) 209,8 (108,5 a 89), 11. pece Diiae věnovánu mpsi o ů
18:26,36, 11. Boeová 18:26,65, 12. Shirley Kokkonen 207,3 (102,5 a 92,5), 12. Tomáši bezecke komise a náborovým akcnn
Firthová (Kan.) 18:29,61, 13. Štěpánovo- 206,5 (99,5 a 98,5), 13. Kalso (Fin.) 204,2 ve skoku a v závode sdruženém. Při
vá 18:30,45, 14. Nybraatenová 18:30,82, (99,5 a 96,5), 14. Wallner 200,4 (96,5 a zpřesnění členské evidence byl zjiš-
15. Kratzerová 18:31,43. — 31. Svobudu- 95J, 15. Felder (Rak.) 198,7 (102,5 a 91). těn největší jiokles v kategorii doros-
vá ¡9:23,68. Dvacátý závod 11. března v Barum: tu. V diskusi se hodně hovořilo o ne-

1. Kogler 267,1 (11,5 a 110), 2. Hansson dostatku vosků a holí, dlouhotrvající
SP SKOKANU 265,3 (110 a 105,5), 3. Bulau 225,8 (112,5 výstavbě nových můstků ve Spindle-

. a 104,a), 4. Colin 247,/ (112 a 101), 5. mvp TvTlvnp n dalších problémech
Patnáctý závod 18.—20. února lety ve Puikkonen 244,0 (108 a 102), 6. Bergerud p - i j  okresního svazu bvl ODětVikersundu -  první den: 1. Nykanen 240 8 (106 5 a i 00,5), 7. Felder a Holmen- Předsedou okresního svazu byl opci

(Fin.) 361,0 (150 a 146 a 163), 2. P. Ploc ’ oba 235 9 (106 5 a 102] ZVolen Vlastiml1 Albrecht.
350.5 (145 a 139 a 149) a Wallner (Rak.) *• ' .. ’ , ’ , „ i ’ Okresní konference VSL v Tepli-
350.5 (145 a 143 a 147), 4. Bulau (Kan.) ; Paas ’ ’ ' r° 3 3 01’ , cí ch byla dobře připravena s podrob-
347.5 (130 a 141 a 148), 5. Hansson 346,5 • 1 Ulise ’ ’ ' 0 ?n a ° nými zprávami činnosti svazu za uply-
í ? n a , ^ a l u ' 6- í r eft konen oba 233,8, 14. Slušný 232,9 15. J * K sjezdového
346.0 (133 a 140 a 142). — 17. Parma Ulaga a Steiner (Rak.) oba 231,8. — , f 1 Havrlíkl a hěžprkéhn
326.5 (132 a 128 a 140), 23. Slušný 310,5 21. Ploc, 41. Parma, 56. Mayer. f Seknl hS- . H?V 1 k l  be.Ze, 5"°
(130 a 125 a 135), 54. Mayer 266,0 (107 „ n , í s - P iecity), jakož 1 veřejných lyzar-
a 98 a 120). — Druhý den: 1. Nykänen Dvacatyprvni závod 13. března v Oslu ských Škol (s. Fürst a Pobuda). O je-
369.0 (152 a 150 a 133), 2. Bulau 353,5 na Holmenkollenu: 1. Braaten 229,0 (94,5 diném skokanském družstvu v západ-
(151 a 132 a 136], 3. Ylipulli (Fin.) 350,5 a 100,5), 2. Bulau 226,6 (91,5 a 102,5), 3. nj části Krušných hor v Baníku Osek
[144 a 136 a 141), 4. Mobekk (Nor.) Kogler 224,7 (91,5 a 99), 4. Fidjestöl hovořil v diskusi s. Černý. Ocenil spo-
31n’n a j*?n a ioc l’ c' w0llanci (Nor.) 224,4 (93,5 a 102,5), 5. P. Ploc lupráci s Ještědem Liberec. Lyžařský

a14?o7a a136A 016- í !  í rip[ pml 218’2 (93’5 a 97)’ 6- Hastin«s 214,4 (91,5 0(fdíl v Duchcově se zaměřil na ma-
336’,5 (137 a 141 a 128)' a Parma 336,5 a 94’5( m [94qa ^  8' S° Vé 1yŽ0Vání a ChCe zřídÍt veřeínou
(141 a 135 a 132), 28. Slušný 297,0 (128 B®rg í No1-) 212>6 í94,5 a 94,5], 9- sllií>- lyžařskou školu. Petr Pobuda vy-
a 117 a 116), 31. ívtayer 284,5 (101 a 120 nÝ 2B8-9 (91>5 a 94>5), 10- Bergerud 208,6 zdvihl pomoc MěstNV Krupka lyžař-
a 115). Třetí den: 1. Nykänen 354,5 (140 (89 a 92,5), 11. Parma 208,5 (91,5 a 93), skému oddílu. V Krupce brigádnic-
a 145 a 147), 2. Hansson (Nor.) 354,0 12. Bremseth 203,1 (88,57 a 93), 13. Ström- kým úsilím byla postavena na svahu
(Í47 a 131 a 140), 3. P. Ploc 351,0 (145 Berg (Nor.) 201,7 86 a 94,5], 14. Trön cílová budova a lyžařský vlek, V od-
 ̂ ™ 3/ l i š i  ? ° S í n {er ° 343 5 H42 a 201’3 [87’5 a 94>5)> 15’ Sötre [Nor'] díle ustavena pionýrská skupina.

139 a 136], 6 Holland 343,0 (146 a 121 a f 1 ' 0 [88’5 a 91’5)* “  21’ Mayeť 194'8 V čele nového výboru okresního svazu
134). _  18. Parma 325,0 (124 a 131 a lH9’5 a B7-5)- je Jaromír Kozák.
133), 24. Slušný 318,5 (128 a 133 a 130),
42. Mayer 278,0 (117 a 114 a 69). -  Ko --------------------- -— — Okresní  konference VSL v Kolíně
nečné pořadí: l. Nykänen  ̂1034,5, 2. P. konstatovala, že přestože Kolín patří
1032 5103^’0’ vv liBUlaU ío s i^ 5’ r V f'lp01! Fotografie na titulní, druhé, třetí mezi nížinné kraje, je v okrese o ly-
1019,o’ 7 Puikklmen (Fin.) 1012^5,^8. a zadní straně obálky Bohumil Hynek. žování stoupající zájem. Má čtyři od-
Ylipulli 1010,0, 9. Bremseth 993,5, 10. Fotografie uvnitř měsíčníku ing. díly a jejich cvič:itelé patří mezi nej-
Bögseth (Nor.) a Mobekk oba 991,5, 12. Vlastimil Horák, Bohumil Hynek, Vra- kvalifikovanější ve Středočeském
í f 1L s 1!'  i ? ecSrSh^iPr!N(Dnhi tislav Kllba- Iiří Pekárek, Milan kraji. Dobrá je spolupráce s okresem14. Kogler 985,5, 15. Schallert (oba Rak.) „ ’ 1 m .. ’ ivntnn Unm t c Ri^nterií mhinnpp978.5. — 13. Slušný 926,5, 40. Mayer Mastný a Jaroslav Trousil. Kutna Hoia a s Bizutem Jablonec.
828.5. ’ V uplynulé sezóně bylo vyškoleno 14

Šestnáctý závod 25. února ve Falunu: Mimořádným porozuměním praeov- cvičitelů IV. třídy, 10 rozhodčích III.
1. Bulau 262,5 (90 a 91,5), 2. Nykänen niku tiskárny Stráž v Karlových Va- třídy a tři trenéři. Ve všech oddí-
254.1 (90.5 a 87), 3. Hansson 251,7 (88 a rech podařilo se zařadit zprávu o MS lech jsou družstva mládeže. Předse-
5 Ostwald (NDR) 244 5 (88 5 a 85 5) v letech do dubnového čísla. K sve- dou okresního svazu byl zvolen Jaro-
6. Braaten (Nor.) 242,4 (86 a 87), 7. továrnu šampionátu se ještě vrátíme. slav Felix.

16



První sn ím ek ukazuje pohled na sobotní rekordní návštěvu 51 000 diváků na lyžařských závodech v ČSR pod deštn íky  
za vytrvalého deště. Na druhém Pavel Ploc, Armin Kogler a Matti Nykanen  netrpělivě čekají na závěrečné výsledky  
MS na světelné tabuli



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



* 151



'prí l ^ k j ř ;  jMSjp jJg. '* l| | |  | |||p  "i : « /  M& f W  '•*&

4fc*. ,r *' * v̂í.<x«s»i'̂ ," C v4&> <#IS$§h'>s ' ' ̂  i§r * v ''***' "-

To nejsou fo tografie ze začátků dvacátého století, ale ze zajímavé akce Závody postaru, kterou uspořádali letos lyžaři  
z Vysokého nad Jizerou při oslavách 80 let organizovaného lyžování v českých  zemích. Staré lyže, závodní „kom bi
n é zy“ a vybavení závodníků, jakož i dobové úbory některých účastníků budily patřičnou pozornost diváků.

m š r ^  ’Ur*' • ■v ’&’•'£>' ’V'!.', -.. .;•>.*•* * S^Ž-s
p Mr ' f .v^ *t Sě;- S ~

' '  ̂  ̂ ^



íííříHo" ČSS 1985 vyhlfišeno
C I S L A Na mimořádném zasedání předsednictva ÚV ČSTV za účasti představitelů

společenských organizací, institucí a resortů podílejících se na masovém roz-

• voji tělesné výchovy a tělovýchovného hnutí v ČSSR byl 5. dubna v Praze pro
jednán návrh na vyhlášení Československé spartakiády 1985. Jeho účastníci 
posoudili ideově politické pojetí i otázky organizace, řízení, zabezpečení pří- 

SARAJEVO 1983 I prav a uskutečnění tradičně největší československé tělovýchovné slavnosti,
A O !i/i°! li která vyvrcholí v roce 1985 na počest 40. výročí národně osvobozeneckého

K -L A b íK U  II. hoje našich národů a osvobození naší vlasti Sovětskou armádou.

• Ve slavnostní atmosféře pak byla vyhlášena Československá spartakiáda 1985.
Ústřední výbor Československého svazu tělesné výchovy

• spolu s Ústřední radou odborů, ústředním výborem Socia-
PLÉN UM listického svazu miádeže, ústředním výborem Svazu pro

„  BK « J P w spolupráci s armádou, ministerstvy školství ČSR a SSR a
VSL UV ČSTV B  ministerstvem národní obrany vyhlašují Československou

™ M ĚtirJm  spartakiádu 1985 na počest 40. výročí vyvrcholení národně
osvobozeneckého boje našich národů a osvobození vlasti 

československá Sovětskou armádou.
spartakiáda 1985 Pojetí Československé spartakiády 1985 vychází ze zá-

ZE SVĚTA věrů XVI. sjezdu KSČ k rozvoji tělesné výchovy a nava
zuje na tradice a zkušenosti z minulých spartakiád. Cílem spartakiády je při-

• vést další cvičence, sportovce a turisty i další občany k aktivní tělesné výchově
a k vyššímu podílu při plnění náročných úkolů rozvoje socialistické společ
nosti.

Československá spartakiáda 1985 bude přehlídkou výsledků dosažených 
MLÁDEŽ MÁ VELKÝ ZÁJEM O IYŽO- v r0ZV0Íi í ělesné a branné výchovy, manifestací politické, ekonomické a kul-
u a m I n n K A 7r n u \ n  nR BÁ 7FK n a  turní vyspělosti socialistického Československa, holdem všeho našeho lidu
VAIML. u u  i a l u u u K ň ý z t K  iv ň. komunistické straně a projevem hrdosti našich občanů na svou socialistickou  
'i l'IULNI STRANĚ OBÁLKY ZE S1AKLU vlast. Vyjádří podporu našich národů mírovému úsilí Sovětského svazu a ostat-
V BEDŘICHOVÉ PRI AKCI VE STOPE }1ích a branných soutěžích, v turistických akcích bude především v místech
JIZERSKÉ PADESÁTKY  .— NA ZADNÍ a revolučními silami ve světě.
SÍRANE OBÁLKY JANA GAN1NERO- Těžiště spartakiádního programu v hromadných vystoupeních, ve sportov- 
VÁ ( SLAVÍ A UK BRATISLAV A ] , KTE- ních a branných soutěžích, v turistických akcích bude především v místech
RÁ PO SVÉM ZRANĚNÍ OPĚT ZÁVODÍ a okresech. V přípravě a konání spartakiády se plně počítá s dobrovolnou
A SEDMÝM MÍSTEM VE SJEZDU SVÉ- iniciativou lidí i s uplatněním zásad vysoké hospodárnosti, s podporou celé 
TOVÉHO POHÁRU SE ZNOVU ZAŘA- Národní fronty, všech stupňů národních výborů a dalších resortů a institucí. 
DÍLA MEZI NEJLEPŠÍ SJEZDAŘKY, Jsme přesvědčeni, že Československá spartakiáda 1985 vyvolá tvořivou akti-
ZVÍTĚZILA TAKÉ NA MISTROVSTVÍ vitu celého tělovýchovného hnutí, ovlivní socialistické vědomí občanů a při-
ČSSR 1983 VE SJEZDU V JASNĚ  spěje k dalšímu masovému rozvoji tělesné výchovy v Československé socia

listické republice v zájmu šťastného a mírového života pracujících a mládeže.

+  +

Celá příprava a realizace spartakiády je významným prostředkem k akti- §¡1 vizaci ČSTV a všech složek tělovýchovného hnutí, k plnění závěrů XVI. sjezdu
l i  I  T i f  X -*  1  á J T M  KSČ v oblasti masového rozvoje tělesné výchovy. Správně organizované spor-
| |!  | |  W  J B  9 i  ppkfe M  m  H  lovní spartakiádní soutěže, přitažlivá turistická činnost a úspěšné uskuteč-
wWtW není místních, okrskových, městských a okresních spartakiád přispějí k vytvo-
H H H H H H H H H H i i i i H H H i  roní nových hodnot v rozvoji tělesné výchovy a budou přehlídkou vyspělé
_ „ _ , r kultury a úrovně života lidu v socialistickém  Československu. Smysl sparta-Rocnik 69 Číslo 5 , . . ,  x _  . , x. . , .. „ , .5,kiady je nutné spatřovat v ucinne pestře a prospesne činnosti všech telový-
Vydává Československý svaz tělesné vý- chovných jednot, škol, organizací Svazarmu, útvarů Čs. lidové armády, orga-
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. nizací ROH a SSM za plné spolupráce národních výborů a ostatních složek
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- Národní fronty
xandr Žurman. Odborný redaktor časo
pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční Lyžaři stejně jako v minulosti se zapojí ve svých tělovýchovných jednotách 
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, do nácviku spartakiádních skladeb a využijí bohatých zkušeností z dosavad-
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- ního pořádání spartakiádních soutěží. Vždyť čs. mladí lyžaři byli mezi těmi
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, sportovci, kteří v Liberci zahajovali zimní část sportovních soutěží ČSS 1980.
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, Jejich pěkné boje ve Spartakiádním poháru talentů znamenaly hodnotný pří-
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel spgvek k úspěšnému průběhu spartakiádních soutěží. Do jejich programu byla
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- „  ̂ ^. . ,r , 0Q1/100. n , , - - - l . . , zařazena cela rada závodu, ktere se vydařily a znamenaly získaní další mlaská 1. Pel. 2314884. Redakční uzaverka: k 1. ’ J , „. _
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- íIeže 1 dospělých pro pravidelnou tělesnou výchovu a sportovní činnost. Potvr-
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské dila to především masová soutěž žactva v běhu na lyžích a ve slalomu
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. o Spartakiádní vločku, pro všechny věkové kategorie pak další ročník
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném soutěže o odznak Lyžař ČSR. Tyto akce bylo možno uskutečnit všude při
podá a objednávky přijímá každá admi- trochu příznivých sněhových podmínkách, nevyžadovaly náročnou organizaci
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- a jjyja pj;j njcj1 uplatněna vysoká hospodárnost, přitom z hlediska propagač-
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- níko mgiy velký význam. Ve všech krajích se při nich uplatnily stovky oběta-
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod ,  , ,» . f  =m . . . . , .. , .. fj vych lyžařských cvicitelu, rozhodcích a dalších funkcionářů.01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, J J J ’
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla Československá spartakiáda 1985 a její spartakiádní soutěže budou zname- 
byla 1. dubna 1983. nat zvýšenou aktivitu všech lyžařských oddílů a úspěšné plnění významného
ISSN - 0323 - 1445 úkolu: dalšího masového rozvoje lyžování a tělesné výchovy.

1



Zamyšlení nad letošní sezónou
Letošní sezóna byla zvláštní — byla předolympjiská před XIV. zimními jde především o to, s tímto výsledkem

olympiskými lirami 1984 v jugoslávském Sarajevu. Mimochodem, povšimli jste se nespokojit , udržet motivaci a pře
si někdy, že číslování letních a zimních olympijských her je rozdílné v tom, devším prokázanou úroveň a odvahu
že u zimních se počítají pouze hry uskutečněné (po IV. ZOH 1936 v Garmisch- dále se rozvíjet. V závodě sdruženém
-Partenkirchenu se v roce 1940 ani 1944 hry nekonaly a ZOH 1948 ve Svatém probíhá renesance, je potřeba ji za-
Mořici se počítají jako V. v pořadí), kdežto n letních olympjiských her se za- chytit a zúročit.  Tím získalo česko-
počítávají i neuskutečněné. Uplynulá sezóna se uskutečnila v roce 80. výročí slovenské lyžování možnost dosáhnout
založení Svazu lyžařů. Byla také zároveň 70 let od smrti tehdejšího nejlepšího dobrých výsledku v další disciplíně,
lyžařského závodníka Bohumila Hanče a jeho přítele Václava Vrbaty. Měla Skoky na lyžích — areál Malo Polje 
a přinesla řadu zvláštností. a stavby bra tř í  Goríšků jsou krásným

Stánkem skokanů. Bohužel skokanská
Pro československé lyžování, pře- v Oberhofu a Lisičan na Tatranském komise zřejmě podlehla komerčním 

devším pro reprezentaci , měla být ná- poháru. To je trochu málo, i když je zájmům a představě, že předolympij- 
stupem a důležitým východiskem pro evidentní zlepšení některých mladých ské soutěže 1983 budou pro všechny 
vlastní předolympijskou přípravu. Pro závodníků (Lichoň, Benc atd.). Do veiiCe a traktivní a nezařadila  je do 
českosloveniské běžkyně zásluhou vy- ZOH 1984 čeká běžce i t renéra  mno- světového poháru. Tím se vytvořila 
nikajících výsledků na 34. MS v Oslu ho práce — především v přístupu, pl- situace že někteří nejlepší norští a 
a ve Světovém poháru  byla sezónou ném podřízení osobních a středisko- rakouští skokani se nezúčastnili.  Je 
přípravnou v tom smyslu, že němu- vých zájmů potřebám celku, v dife- t0 bezesporu chyba. Chyba skokanské 
sely prokazovat úroveň své výkon- renciaci a zvláště v individualizaci komise FIS i škoda pro předolympij-  
nosti a mohly se v klidu a s dlouho- tréninku. Musí prokázat větší schop- skg soutěže 1983 ve skoku. V areálu 
dobým zaměřením připravovat na nost koncentrace na přípravu i sou- panovalo velice rozm arné počasí 
ZOH 1984. Tato skutečnost znamena- (ostatně jako všude). Došlo ke ku
la velmi mnoho po stránce psychic- ..„ riózním situacím — čekání, rušení
ké — především klid, po stránce mo- > Jp kol, ohlášenému započítávání již dru-
tivačni — důvěru, ale i po stránce  S H H H j  * hého kola tréninku na velkém můst-
metodické — možnost soustředit se 1 8 Jl^  ^ * ku apod. Naši mladí skokani si v těch-
na přípravu, zaměřování tréninku I  1 ¡A I  to složitých podmínkách vedli dobře,
apod. Bylo však i přínosem proto, že Měli však před sebou ještě jeden
ženy spolu s trenérem  mohly indivi- l i j  ' *  I J f p J r a i  velmi významný úkol — VII. MS v le-
dualizovat přípravu a h ledat nej- | ¿ W 'V  I p F  tech na lyžích v Harrachově. Bylo do-
vhodnější systém. itaáí&yl  ̂ i í  l  slova společenskou nutností a politic-

Pro ostatní disciplíny byla letošní ***^*|B  Jjlift kým úkolem, aby vystoupení našich
sezóna významná proto, že měly jas- |SŤri| | skokaníi nebylo fiaskem (jak mnozí
ně prokázat oprávněnost nominace . očekávali),  ale důstojnou reprezen-
do předolympijské přípravy. proto /  r  J l l l s i w  ^  iBBBSČ tací' \R p °tjkebia ktv.yslovijt tvelk j uzná"

vu vyhlášeny jako výkonnostní v̂írchol  ̂ J  zylášte pak P. Plocovi a dplším za

sportovců a trenérů  (a bylo skutečně B  |  ■**“ v^ ovzduší, kdy celý Harrachov a
radostné sledovat zaměření k před- Tj m B * všichni skokani se cítili realizačním
olympijské soutěži 1983 v projevech "Jr ,-  W © I I  ^  týmem, bylo těžké udržet koncentraci
v tisku i při rozhovorech prakticky rSr w S k  @ [1 P° světovém rekordu) a skákat
od všech významných sportovců, tre- W v v*’, ~ čtyři dny. Zde platí v plné míře udr-
nérů i funkcionářů).  Dá se říci, že žet motivaci, pracovní morálku, pří-
tento cíl byl při ja t lyžařským hnutím. „■ ^  . , T/.  _ . . 7 stup a nevidět se ještě olympijský-

Velice významnou byla potřeba 0 l9“ Charvátova (l/S Praha) v ypliji- mi vítězi. Připravovat se odpovědně,
zaměření sportovní výkonnosti na nule sezone byla naši nejuspesnejsi poctivě a náročně. Navíc máme n á 
dobu konání ZOH a z tohoto důvodu závodnici ve s jezdových disciplinách  dějnou zálohu v řadě mladých (např.
uskutečňovat individuální přizpůso- a ve Světověni poháru skončila osma  Svagerko, Polák, Podzimek a další) ,
bení přípravy i systém soutěží k to- Sjezdové disciplíny žen na olym-
muto vrcholu. To byl důležitý úkol pijských tra tích  v Sarajevu se jel (bo-
prakticky pro všechny. Na minulých těže a odvahu natrénované předpo- hužel) jen závod ve sjezdu — výko-
ZOH i MS jsme s načasováním spor- klady uplatnit v konkrétn í soutěži. ny našich rep rezen tan tek  O. Charvá-
tovní formy vždy měli problémy. Celkově ie Dotřeba vyzdvihnout no- tové 3 ^  Gantnerové pi’ávě v té-
Dlužnn konstatovat že tato m aturi ta  Leýk?.ve } e, PoUeDa vyzavinno i po tQ discipline vynikající. V teto doběuiuzno Konstatoval, ze tato^ m a tu iu a  s t0 , bezecke komise Mezinárodni ly- , s „ nriiia i icn í ín s  a Mařacm/á na mis
se podařila některým trenerum  i spor- .  ¡ k ¿ fpdprarp ÍFIS1 že soutěže zavocllla tispesne A. Maiasova na mis-t J rflm zarsKe leaerace  l í i& j,  ze souteze trovství svgta juniorů v Sestriěre.

v Sarajevu byly zařazeny do progra- škoda, že se pro špatné povětrnostní
Provedenými opatřeními jsme sle- mu Světověno poháru, byly obeslány sn gkovg podmínky neuskutečnil obří 

dováli aktivizaci širokého aktivu spor- prakticky všemi nejlepsimi běžci a slalom. Sjezdařky potvrdily svoji vy-
tovců, trenérů , funkcionářů  i dalších běžkyněmi â splnily tak ve všech sokou sportovní úroveň i dalšími vý-
lyžařů a pracovníků. Byla to vlastně směrech požadavky piedolympijských s jedky v závěru Světového poháru  a
zkušební (cvičná) „mobilizace“ lyža- soutěži. mladé závodnice v Evropském pohá-
řťi včetně realizačního týmu a pře- Životní šancí se staly předolympij- ru. Patř í právem do olympijské pří-
devším všech oblastí zajištění — od skg soutěže 1983 pro naše sdruženáře. pravý.
zdravotního přes metodické, výzkum- Po letech očekávání a nadějí měli ko- Podstatné složitější situacp ¡p ve 
né, materiální, organizační atd. „eCně předvést,  zda st, s nimi má V Sa

Lyžaři běžci plánované výkonnostní či nema počítat dale. B ouzi jim e r a jevu v předolympijské soutěži 1983
cíle nesplnili. Po nadějném úvodu do ct., ze ut° pr.lez.tost vynzd, a dálé „  jen sjeztl mužfl 0pět přlk laa
sezóny se nedokázali vyrovnat se slo- mmnl,7' 1 j l e  ^b y 1 □ ' dúsled kem zlepšené komercializace komise Světového po
žitými povětrnostními a sněhovými * * * * ■  * £  „ý sS d k y  vCet- háru  -  lo není správné a ani pro-

J r a k ů c k y ‘ ani n T ^ Í  ň f  “ a S m S t ó  m S ?  sv^U  a spěšné. To byla tedy disciplína, „a
olympijské přípravě v Sarajeva. Velmi “ místění na Tatranském poháru. Ve které v mužích nestavíme (i když do-
dobře zajeli pouze štafetu dále pak složitých povětrnostních podmínkách šlo k nečekanému pokroku). Vznikla
Bečvář v Kavgolovu, Švanda na Zimní ve skoku i v běhu docílili přiblížení jednak termínová kolize se Zimní
spartakiádě  spřá te lených arm ád ke světové špičce. V současné době spartakiádou spřátelených arm ád

2



j V ý r o č í  t r a g i c k é  smrt i
| j S Í  H A N Č E  a V R B A T Y

Letos jsme si 24. března připomenuli 70. výročí tragické smrti tehdejšího 
| ' H l  I našeho nejlepšího lyžařského závodníka Bohumila Hanče a jeho velkého pří-

mĚ&Ěi * iele Václava Vrbaty při VIII. mezinárodním distančním závodu na 50 km
íp  '<lT v Krkonoších. Tento lyžařský maratón byl vypsán Svazem lyžařů v Království

'h r, *' \  Ji  ̂ českém o věčně putovní cenu Českého zemského svazu ku povznesení návště-
' V- W  vy cizinců v Království českém.

/  K rychlostnímu závodu byla přičleněna velká velikonoční turistická výprava
| V r  '  W/ w  spojená s 50kilometrovým etapovým turistickým závodem. V jejích propozicích

/  f l V  B B  se říká, že se jede na téže trati , ale tur istickým tempem společně s dovole-
/  H||* l i l i  nými zastávkami pro oběd a svačinu. Účastníci si volí vedoucího, kterého kaž-

j  jB p  S |  dý musí poslechnout. Každý účastník musí mít plnou turistickou výzbroj, kabát

/  Jm  W Ě  Pro n eáostatek  sněhu mezi Špindlerovou a Obří boudou trať vedla od s ta r tu
* na Labské boudě sedlem mezi Mužskými kameny a Velkým Šišákem, jižním

/  W  H r  nokem Vysokého kola, Sněžnými jámami přes Violík, Novou slezskou a Vosec-
■  kou boudu na Violík, Labskou boudu, Harrachovy kameny k Labské boudě.

M Druhé kolo bylo stejné, tře tí  z Labské boudy na Sněžné jámy, Violík, Krako-
w  noš a P̂ ’es Zlaté návrší do Mísečných bud, kde byl cíl závodu.

K VIII. ročníku distančního závodu odstartovalo šest závodníků, mezi nimi 
i Bohumil Hanč z Českého krkonošského spolku Ski v Jilemnici, který zvítězil 
v letech 1907—1909 v druhém, tře tím  a čtvrtém ročníku. Ráno při startu  bylo 
teplé, mlhavé počasí, teplota +8  °C, chvílemi se jasnilo za úplného bezvětří. 

Květa Jeriová (RH Jablonec) třetím  Závodníci jeli všichni v košili a lehkých kalhotech, bez čepice a rukavic. 
místem ve Světovém poháru 1983 po- První vzdal pro odřeniny nohou Emerich Rath, později pro stejné zranění 
tvrdila, že patří mezi nejlepší běžkyně  Karel Jarolímek. Kolem 10. hodiny, po absolvování prvního kola, počasí se 

na světě  náhle změnilo. Počalo mžít, vál studený vítr a později se spustil déšť. Pro
nebezpečí onemocnění vzdali postupně O. Bartel, J. Feistauer a konečně 
i J. Scheiner. Bohumil Hanč zůstal jediný na trati . Nevěděl, že všichni ostatní 

v Bulharsku, rozhodující však byla a Llavně Němec Oswald Bartel vzdali. Pokračoval v závodě, aby absolvoval po- 
situace v našem družstvu Zranění Pa- sled™ kolo, jež končilo v Mísečných boudách. Tam však již nedojel a byl poz- 

-, „ » ,, ' , , , ději E. Rathem nalezen vysílený na Zlatém návrší. Ten se ho snažil odnést do
caka, Zemana, Zallmanna na sklonku La{,ské boudy což se mu nepodařilo. Tam byl později odvezen Hanč záchran 
sezóny (Univerziada) i Soltýse zna
menala, že se družstvo prakticky roz
padlo. Přesto výsledek P. Šoltýse po- , ,

Celko';ě v*ak s)ezt'“ří vêle Svaz Lyžařů v kr. Českém vypisuje 'bezcu jsou disciplinami, ktere nedo- * ~  *
kázaly zachytit trend vývoje našeho

VIII. m ezinárodní lyžeeký
zárukou výsledků na ZOH 1984. Je ^  ^  ^  ^
proto potřeba bez vzrušování a emocí .ag
přistoupit k řešení současné situace m J b C ÍL  B  F  r fT i  g  B  ^ j j  |[  jg
bez ohledu na skutečnost, že ZOH
1984 jsou za necelý rok a radikálně _ _  _ _  1®^ nr-Tti m -a m _  » J  m
řešit situaci. Ačkoli by se toto sta- a  ■  áTm  j M r l i  ^  | | |  j T J |
novisko mohlo zdát tvrdé, je napros- I H
to nezbytné a je potřeba bez skrupulí _ '
přistoupit k jeho řešení.  na den 24, března 1913
Závěr:

— československé lyžování učinilo
v letošním roce výkonnostní pokrok, nou výpravou, avšak bohužel již mrtvý. Později nedaleko místa, kde E. Rath

_ hlavním úkolem zůstává úspěšné objevil umírajícího Hanče, byl nalezen druhý mrtvý lyžař Václav Vrbata, který
vystoupení na XIV ZOH 1984 v Sara- íako kamarad zapůjčil Hančovi svůj kabát a sám též zahynul. Závod tedy 
■evu c ‘ c skončil největší naší lyžařskou tragédií .

— bylo by velmi škodlivé podleh
nout pocitu uspokojení a očekávat PIETNÍ VZPOMÍNKA NA ZLATÉM NÁVRŠÍ
podobné výsledky jako letos,

Jako vzpomínka na tuto tragédii je 24. březen dnem Horské služby. Na več-
— zbývá jediné: kriticky přistoupit n0u památku obou lyžařských hrdinů byla na Zlatém návrší postavena mohyla 

k letošním výsledkům, uvědomit si Hanče a Vrbaty, k terá  je vidět ze všech krkonošských hřebenů.
jsoucí rezervy a skromně, tvrdě, za- Stalo se již tradicí, že u příležitosti dne Horské služby a výročí této tra- 
tněřeně a především obětavě praco- gédie se koná každoročně u mohyly na Zlatém návrší pietní akt — kladení 
vat k ZOH 1984, které jsou za 317 dní věnců. Bylo tomu tak i letos, kdy uplynulo 70 let od onoho osudného dne. 
ode dne psaní tohoto příspěvku. Památku obou zesnulých hrdinů poslední březnovou sobotu uctili členové

. . Horské služby, lyžařského oddílu Ski Jilemnice, za který B. Hanč závodil, žáci
lo to  je náš hlavni cíl a vyzývám sportovních tř íd I. ZŠ v Jilemnici, pionýrské skupiny Hanče a Vrbaty II. ZŠ 

vás všechny k podílu na jeho plnění. v Jilemnici a další lyžaři a turisté, jejichž kroky v ten ten směřovaly na Zlaté 
Ať to frčí! návrší. Po minutě ticha lyžařskou tragédii připomenuli dlouholetý funkcionář

OV ČSTV Semily Josef Mach a za oblastní výbor Horské služby Roman 
PliDr. JAROSLAV POTMĚŠIL, CSc. Odvárko. V upomínku si odnesli účastníci vzpomínkové akce pamětní list,

ústřední trenér  VSL ÚV ČSTV vydaný lyžařským oddílem Ski Jilemnice ve spolupráci s OV ČSTV Semily.

3



Harrachovské ozvěny 
mistrovství světa v letech

Řadu let čekají národní lyžařské svazy na přidělení uspořádání mistrovství mm, ¿¡k
světa Mezinárodní lyžařskou federací (FIS), které znamená vždy historickou Jfp
událost v dějinách tohoto sportovního odvětví každé země. Ceskoslovenkým
lyžařům po MS 1970 v klasických disciplínách na Štrbském Plese se to letos j .J f e . .
podařilo podruhé, kdy VII. ročník světového šampionátu v letech na lyžích se i
konal 17.—20. března v Harrachově. Znamenal současně sportovní vyvrcholení J ^  ** l t  , 1 »
oslav 80 let organizovaného lyžování v českých zemích a vyvrcholení velmi $ * ^
zdařilé. Přispěly k tomu nejen vrcholné výkony všech účastníků MS, přede- |Jh |§j|j
vším však příkladná obětavost harrachovských občanů a lyžařských funkcio- V  ^
nářů při náročných přípravách atraktivní soutěže a hodnotné výsledky členu f  W
reprezentačního družstva skokanů v čele s novým světovým rekordmanem a ^
nositelem stříbrné medaile Pavlem Plocem. |  ~

Po několika kri- programu i slavnostního vyhlášení ví- 
zových rocích čs. tězů bylo nejen více než 100 000 při- T f l M  x
skokanské disciplí- h líže jících v lyžařském areálu v Har- OIM«

M  n ^’ mnoho rachově, ale milióny televizních cli- ^
y W i příznivců lyžování váků a rozhlasových posluchačů ^  ‘ ^  - 4

H  začalo zatracovat v ČSSR a dalších 12 zemích, do nichž li 'MMĚ. %
její reprezentanty  se uskutečnily  televizní a rozhlasové Nový mistr světa v letech Klaus Ost- 
(neboť po těch  vel- přenosy. O zájmu o světový šampio- wald (NDR) se 120 cm vyso kým  po- 
kých mezinárod- nát v letech svědčí také účast 245 no- hárem  z křišťálového skla
nich úspěších se vinářů, televizních a rozhlasových ko- 

dostavily pro většinu vyznavačů lyžo- mentátorů , jakož i . f l m a ř ů  z nichž jyžařských svazů k významnému osm- 
yam nevysvětlitelná spatné vysled- 125 bylo ze zahraním, a 260 techmc- desátiletému jubileu. Předseda orga- 
ky našich skokanu).  Tím cennejsi kych pracovníku, kteří zajišťovali te- nizagního výbJoru 7. MS v letech d r . 
bylo vystoupení členů nového mladé- levizm a rozhlasové přenosy, j a k o ž  Vladislav Krumer odevzdal na slav- 
ho reprezentačního družstva ve vr- i te lefonní a dálnopisné spodem s ce- nostním vegeru Marcu Hodlerovi a 
cholnem závode sezóny v predolym- lym svetem. V prubehu MS žurnaliste - . H . VoT T-TV pnTU ^  , qrnn
pijském roce. Náročná výstavba ma- uskutečnil i v tiskovém_ středisku 377 ju b i le u ^ s v a z fm in ia íu r r i í ío -
mutiho m ůstků v Harrachove, k terá  te lefonických rozhovoru do zahraním křišťálového poháru, který získal
nebyla snadna a musela překonávat v celkove delce 51 hodin a 291 do ^  mistr světa Klaus Ostwald. 
radu  překážek, přinesla první zuroce- CSSR (více nez 34 hodin), 151 dálno- n  vít m s  1989 v lptprb qp nřprlsp 
n í vysoce kvali tními výkony čs. sko- pisných spojení do zahraničí a 180 do da FIS ‘ Marc Hodler vyjádřil takto: 
kanu a chválou lyžařských expertu CSSR po dobu temer 66 hodin. Bylo PPjstpl<s « ňqqn nřinraviii nprfpkinf 
z celého světa, kteří tento můstek  jed- mezi nimi i dvanáct te lefonických re- "Vstrnvství světa k teré  mělo všech- 
nómyslně označili za ne jlepší na p o r t íž í  do USA. Další zpravodajství
svete- zahraničním tiskovým agenturám  za- mam utí můstek na svgt ě, k čemuž

Svědky mimořádně vyrovnaných vý- listovali redak toři  CTK. Nejvetsi po- jim srdegng biahopřeji. Sedmý roč- 
konů v tř ídenní náročné soutěži za cet zprav směroval do Rakouska, Nor- níR svgtového š anipionatu byl vý- 
deštivého počasí na vzorně přípravě- ska, Finska, NDR a Jugoslávie. O rych- znamnou kapitolou této náročné ly- 
ném můstku, působivého rámcového le spojem s celým svetem se s tara ly  gařské dsiciplínv “

spojovatelky a dálnopisné pracovnice  ̂ Takg gen . s e k r e t á ř  FIS Gian-Franco 
w S z . mezinárodni meziměstské telefon- k le rý sledoval celý průběh

m a telegrafní ústředny v Praze a MS, se vyslovil velmi pochvalně o or- 
pracovmce z Hradce Králové. Vyclio- ¿ Izacl ysvglovéllo šampionátu a oce- 

_ _  J ocf ske rediteistvi spojů v Hradci velkg úsilf pořadateť10> kteří i za
^ ralov® zajlstll°  fu tom at icke  spojem stálél deště dťovedli p ř ip rav it můs- 
Harrachova s Prahou a náročnou ka- vrcholné výkony a věnovali

j X — x X  p —  -V  behzaci. Je  ̂ přip raven  rozvaděč, který mimořádnou pégi ¿gem účastníkům
X  \  P° dokončeni harrachovskeho Ski- Mg t0 důstojná oslava čs. ly-

J ,  \  cen ra bude slouzlt bez dalslch in" žařského jubilea,“ zdůraznil G. F.
vestic- Kasper.

«  A«  n m S E° Y ťIS TECHNICKÝ DELEGÁT FIS
MAKLA HUlJLbKA prof. dr. iiig. GERHARD HOCHMUTH

V předvečer zahájení VII. MS 1983 SPOKOJEN 
^ v  letech přicestoval do Harrachova Technickým delegátem FIS na MS 

na pozvání organizačního výboru také v Harrachově byl člen skokanské ko-
to jT  - X X X  předseda Mezinárodní lyžařské fede- mise FIS prof. dr. ing. Gerhard Hoch-

 ̂ ^  l i  race tFIS l Marc Hodler. Přihlížel zá- muth (NDR). Byl mezi prvními za-
t / "Ék ‘ ^  W  vodům prvního dne a zúčastnil se hraničními účastníky, kteří přijeli do

* • J  taka setkání čs. skokanů čtyř gene- Harrachova, neboť již v úterý se svým
ÍJjí ^ r a c i ,  které připravil před zahájením asistentem a čs. zástupci proměřili

* 1 světového šampionátu výbor Svazu ]y- profil m ůstku a vyslovil souhlas se
žování ÚV ČSTV u příležitosti 80. vý- stanovením kritického bodu 180 m po

l f f  l od‘ založení organizovaného lyžová- nepatrných „kosm etických“ úpravách,
x iJP i n * v českých zemích. Na slavnostním zakončení světové-

B j f H f H n H  Při této příležitosti Marc Hodler ho šampionátu ve středisku zimních
j  ^  zdůraznil,  že naši lyžaři byli nejen sportů SSM Junior-hotelu na Rýžovišti

zakladateli  Mezinárodní lyžařské fe- G. Hochmuth ocenil mimořádné úsilí
Komentátor americké televizní spo- derace, ale také předními iniciátory techniků a pořadatelů, kteří se za-
leěnosti ABC v rozhovoru s nejúspěš-  v mezinárodním rozvoji lyžování. Při- sloužili o úspěšný průběh mistrovství 
nějším Američanem Mikem Hollan- pomenul, že světový šampionát v le- světa i při značně obtížných podmín-

dem, k terý  obsadil deváté místo  těch je dárkem federace a národních kách. Blahopřál jim k vzorovému sko-

4



kanskému areálu, bezchybné organi- Bili Bake, americký trenér  Kanada- §.>J
zaci a poděkoval za dobrou spoluprá- nů: „Před třemi roky se naše výpra- M §  >a im  M
ci. Ocenil také vynikající výkony va v Harrachově radovala z vítězství 1,1 1111,111 |l|K i f  jf~ ¡p J
všech účastníků šampionátu. Steve Collinse v prvním týdnu mezi-

LYŽAŘŠTÍ EXPERTI HODNOTÍ pádu Horsta Bulaua to zbývající” dva ' :

Po skončení MS měli jsme příleži- psychicky nezvládli a odstoupili ze
tost hovořit s některými lyžařskými závodu. Mrzelo mne to, ale neodvážil &€
experty skokanské disciplíny. Přiná- jsem se je přemlouvat. Skoky na ma- 0 ^ * ^  '■■WĚú̂ á m  4 .^™*L
šíme jejich zajímavé názory a hodno- mutím můstku vyžadují dobrou poho- T J v - J t -
cení harrachovského světového šam- du a jistotu. Při nich se platí za kaž- **Jr X W f * %

Ewald Roscher, trenér  skokanů Bulau se na lety svědomitě přípravo- |  |  ‘̂ f  j j

to potvrdil VII. ročník v Harrachově. ní sezóna byla pro něho úspěšná.“ ' | j  j t ,  p i ^  /
Nástupci vynikajících letců několika Henry Giass, trenér  skokanů NDR: | |j£í ’l 4 / « S n H | | | j Í j | É J r ^  j§ r7
ročníků Švýcara Waltera Steinera a „Ostwald příjemně překvapil v nároč- j i  k
Rakušana Armina Koglera se stali né soutěži, která měla dramatický zá- B  ,,, , *
zkušený Klaus Ostwald a mladí sko- věr. Prokázal, že je velkým bojovní- 1
káni Pavel Ploc, Matti Nykánen a Ri- kem a má dobré nervy. Dovedl se ná- p p i  ^•sjiiĚL  J S p l  I
chard  Schallert. Škoda, že se zranil ležíte soustředit na každý skok. m im  • <^Rj
Horst Bulau, který tak vypadl z role Všichni čtyři naši reprezentanti v nej- sS^ě í WBb / 'mfJjt
kandidátů na nádherný  křišťálový po- silnější patnáctce je povzbuzením pro ¿ J l l f  flfc'1
hár.  Světový rekord  posunul P. Ploc další přípravu na ZOH 1984 v Sara je-
o jeden metr, domnívám se, že hra- Vu. Také vaši skokani prokázali znač- w P " ^
nice možností na mam utním můstku n ý vzestup výkonnosti a Pavel Ploc „ .. . ,
brzy ještě prodlouží světový rekord  byl největším soupeřem Ostwalda Z?. desítyefto pocasA t0 kameramani
o nějaký metr. Čs. lyžaři znovu do- v boji o mistrovský ti tul .“ p n  ‘ S v letech v Harrachove nemeli
kázali, že jsou pí íkladnými oiganizá- Dalibor Motejlek, trenér  čs. repre-
tory. Oslavili tak důstojné osmdesáti- zentačního družstva skokanů: „Nepo-
leté jubileum a vaši reprezentant i po gfta j jsem s takovým úspěchem na- ho zúčastnili Vítězslav Pech, Roman
slabších letech se opět zařadili mezi závodníků Stříbrnou medailí Lang, mistři republiky Jaroslav Lukeš,
světovou špičku.“ P Ploce a šestyún p o r c í m  P a rS y  byl Josef Císař, František šimůnek,

Ludvig Zajc, jugoslávský trenér  nor- potěšitelně překročen výkonnostní cíl: Oldřich Buďárek, František Felix, dá-
ských skokanu. „Necekal jsem zázrn- vybojovat jedno umístění do šestého la Miroslav Štolba, Oldřich Balcar,
ky od svých svěřenců, ale předpoklá- a jedno do desátého pořadí. I čtr- Miroslav Chlum, Jaroslav Kadavý, Jo-
dal jsem, že ve vedoucí desítce se nácté místo Slušného je vynikající. sef Skrbek, Karol Hlaváč a řada dal-
dva umístí. Nakonec situaci zachra- piocovi chyběl jeden nadprům ěrný  ších, kteří psali historii této lyžař-
ňoval Olav Hansson. Našim dlouho s kok, aby se stal mistrem světa. Ne- ské disciplíny. Mezi těmi mladšími
trvalo než si zvykli na harrachovský mgl ’dosud zkušenosti s tak  náročnou byli olympijský vítěz Jiří Raška, mistr
můstek, který je právem označován soutěží. Bylo důležité, aby s hodnot- světa v letech Karel Kodejška, mistr
za nejlepší na světě. Tipoval jsem za ným výkonem vydržel až do závě- republiky a světový rekordm an v le-
vítěze Fina Matti Nykánena, který do- ru šampionátu, a to dokázal. Parma těch Dalibor Motejlek, dlouholetí
vede zaskákat na každém můstku a šestým místem a stylově pěknými úspěšní čs. reprezen tan t i  Zbyněk
za každé situace. Tentokrá t slabší vý- potvrzoval zlepšenou výkonnost Hubač a Rudolf Hohnl, první junior-
kony druhého dne ho stály zlatou me- a zařadil se rovněž mezi nejlepší ský mistr světa Pavel Fízek a další
daili. Při jeho mládí se mu to však účastníky šampionátu. Slušný v prů- úspěšní závodníci a funkcionáři.  Slav-
může podařit příště. Pavel Ploc patří běhu soutěže každý den prokazoval, nosti se zúčastnil také předseda ÚV
k nejúspěšnějším závodníkům letošní %e je tře tím  nejlepším členem týmu! ČSTV Antonín Himl a předseda Mezi-
sezóny a má předpoklady ještě dále v  iphn mnžnn^ipch íp vvknnv rin bu- národní lyžařské federace [FIS) Maře
se zlepšit .“ douč na dále z lepšovS . M a?eř byl za- Hodler. O bohaté historii čs. lyžování

řazen do družstva na poslední chvíli a skokanské disciplíny hovořil před-

I i '>,«$81 a neměl lehký úkol. Nejlépe se mu sedá VSL ÚV ČSTV Karel Smola, před-
811 HfP?! dařilo první den, v závěrečný nevy- sedá FIS M. Hodler blahopřál čs. ly-

g držel se silami, splnil však svůj úkol žařům k jejich jubileu a vyzdvihl je-

K r  1 1  čtvrtého člena týmu. jich významný podíl při mezinárod-
S j É f f ? ® * |  Nyní nás čeká těžký úkol -  úspáš- nlm rozvol‘ 101,0,0 Peknél' °  SP0™ -

S S l I  .4 ■ ně se připravit na ZOH 1984 v Sara- „ _ _
I :  jevu. Chtěli bychom navázat na zís- NAROCNE ZVLÁDNUTI DOPRAVY

.< ff: kané zkušenosti z loňské přípravy.
i Co nejvíce využít posledního sněhu Zásluhou dobré přípravy dopravní 

na horách k jezdění na lyžích a úplat- komise organizačního výboru MS, pří- 
| p  ■ ^  nit to ve všech střediscích vrcholo- slušníků VB a členil Pomocné stráže

El». 7 > T -1 X&Wm  §~ I < i  vého sportu. Po určité  regeneraci byla i při rekordní sobotní ná-
JffS  ? li l 4  *  Jf -J začneme fyzickou přípravu s využi- vštěvě více než 50 000 diváků dobře
m m j f  * i  tím všech pomocných prostředků zvládnuta dopravní situace která

j  ¡ I  . iM  ^  k napodobivému cvičení. Čeká nás v Harrachově není jednoduchá. Do
jlll l T  íI t *  J f  )  tvrdý trénink, hodně odříkání a dů- Harrachova přijelo asi 8500 aut a 741
a f U :  š  2|!; sledné plnění úkolů, abychom byli autobusů. Stály dvěma proudy^od stát-
fc % '> ’ dobře připraveni na ZOH 1984 v Sara- n ’ braňme až na Mýto, naplněná byla
PÍ»*** q « Í t ' ]  jevu a splnili náš hlavní výkonnostní parkoviště ČSAD, obchvat i obě velká

- cíl — jedno umístění do 6. pořadí parkoviště. Vozy parkovaly od Mýta
S |  ' p f Q H f  f  ” \  v olympijské soutěži.“ až po Rokytnici, na jablonecké silni-

? ÉĚfc * ci až do Děsné k nové škole, dále na
m ^ W W ^ ^ I SETKÁNÍ K JUBILEU konec Příchovic, na silnici na Horní

Polubný a na všech postranních ces-
S  \  ! dĚmí Í  ? Mimořádné události v dějinách čs. tách. Kyvadlová doprava^ 37 autobusů

^ ■" ! -! WĚĚ ^  J  lyžování využil výbor Svazu lyžování zvládla velký nával, přestože větši-
’’ •' *  -- ÚV ČSTV k slavnostnímu setkání čs. na návštěvníků přijížděla do Harra-

Rakušan Armin Kogler po vítězství  skokanů čtyř generací k 80. výročí chová nedlouho před začátkem závo-
v druhém dnu letů na nejvyšším stup- založení Svazu českých lyžců v Har- bů.^ Světový šampionát se po všech
ni vítězů  — nakonec však skončil rachově v předvečer zahájení světová- s t ránkách  vydařil.

čtvr tý  ho šampionátu. Z těch nejs tarš ích  se JAROSLAV TROUSIL

5



Sdružený závod ozdobou r 1
XVIII. Tatranského poháru 1

Nejhudnotnější soutěží XVIII. ročníku Tatranského poháru o posledním břez-  ̂ ^ f f l S K s
novém víkendu na Štrbském Plese byl závod sdruženářů, v němž ze světové i
špičky chyběli jen Seveřané a Američan Lynch. Zásluhou reprezentantů NDR, .. .¿Éplll i g
kteří jsou stále velm ocí v této disciplíně, a bojovného výkonu našich sdru- ^  J|f% ^mĚĚ ^ 1 | | |
ženářů přinesl velmi dobré výkony při početné účasti 41 startujících. "% ’̂ J Ě r  v t  T H

Soutěž skokanů Na tiskové besedě trenér sdružená- ^  ; JB
----- ——------------ byla sice součástí řů NDR Hans Jürgen Ertl i závodníci 4 ý \   ̂ ji

. r i T  Evropského poliá- Dotzauer a Schmieder ocenili stoupa- iJ$$m  S g H flH lÉ jj ,
ru> a*e Při součas- jící úroveň čs. sdruženářů a zejména  ̂ \  * V H i H H i  J(~*
ném finále Světo- výkonů Jána Klimka, který letos již v \  | |F

, ” V XVIII* vého poháru v ju- několikrát úspěšně zasáhl do bojů y žBlg * \
tatranský pohár goslávské Planici světové špičky v této náročné disci- JÄ* I S l  ’ * ■ ^ ;

europacup’83 a Poháru Freie plíně. , 1 1
VYSOKÉ TATRY| presse v Oberwie- _ , ^SIlT  »'■'#'■ M B M r " ^

senthalu  nemohla BULHARŠTÍ SKOKANI PŘEKVAPILI ť  * \  J  ■ ■  J #
uspokojit náročnější diváky. Také bě- v závodg skokanů chyběli tři naši # ^ ^  \  f  JEK* W f
žecke discipliny měly velkou koňku- nejúspěšnější reprezen tan t i  Pavel Ploc, I  1 %  1 » #  ^
renci v závěru Světového poháru  Jiřj pHarm a a Miroslav slušný, kteří 1 1  l i f l
v Labrador City a jejich u ioven za- startovali ve finále Světového poháru «*■»■
K n n 11nVa- i bezci a bezkyne CSSR a v pianjCj přesto však vítězství Bulha- ň - „
NDR. Počasí závodům nepralo. V pa- rfi Valentina Božičkova a třetí místo Jan K hm ko (CH Štrbské P leso) \e n e j-
tek vytrvale pršelo, během soboty a Vladimíra Brejčěva na velkém můst- úspěšnějším  es. sdruženářem  1983. Na
neděle napadlo na Štrbském Plese ku možnQ p0važovat za překvapení. Tatranském  poháru obsadil třetí m ísto
asi 30 cm prašanu a chladné počasí Qest Zachraňoval sedm náctiletý člen
znamenalo prodlouženi lyžařské se- juniorského reprezentačního družstva 208,8 (86 a 80,5), 6. Klimko 203,5 (77,5 a
zony- Vladimír Podzimek druhým místem. 80,5]. — 15 km: 1. Dotzauer 45:38,70, 2.
DVĚ VÍTĚZSTVÍ Na středním můstku při slabé mezi- Klimko. 46:25,00, 3. Hopf 46:27,60, 4. Frák
LISIČANA A PASIÁROVÉ národní konkurenci již všechny tři f6;,28;?0̂  o'n Weinbuch 46:49’30’ 6- KaWu*

Běžecké závodý skončily dvojnásob- me ai e p a n y  cs;. s o \anum • P Skoky na velkém můstku: 1. Valentin
ným úspěchem členů čs. reprezentač- venst/ \  se rozděl:1I1 banskobystilíc ti Bo2ičkoív (Bulharsko] 241,8 (106,5 a 108),
ního družstva dvacetiletého Petra závodnici Jan Jelensky a Peter Ciz, 2 vladimír podzimek (CSSR) 236,4 (104
í iViřana rnnkla Tihp'rprV a 33lPté bronzová medaile patřila perspektiv- a 107), 3. Vladimír Brejčev (Bulharsko)

F .es„); ä ä ä h *«; sr ürw»? ss
Patnactka mužů přinesla zajímavý rpjxpv spdm í (100 a 103), 6. Mayer 219,5 (101 a 99),
souboj Lisičana s Bečvářem, stejně ulcJOCV 3 y- 7. Cíž 218,7 (100 a 100,5), 8. Vacek
jako na mistrovství ČSSR na Jizerce. přehled VÝSLEDKŮ (všichni ČSSR) 217,5 (102 a 96,5), 9. Hý-
Tentokrát byl úspěšněší Lisičan, který „ T „ .„ „  „  sek (Dukla Ban. Bystrica) 215,2 (101,5
dostihl Bečváře na 11. km a získával .  MTužj. 45 k™: pret* LÄ 1  ÍŠnv?n a 94)’ la  Jelensky 212’7 í98 a 10°í- 1LQtálP větší násknk Tphn npivětšími 2' Ladislav Švanda (oba CSSR) 43.07,20, Tanczos (oba CSSR) 206,4 (94 a 99,5), 12.stale jvetsi náskok. Jeho 1 ejvets m 3_ Karsten Brandt (NDR) 43:19,50, 4. Ra§ka (MEZ Frenštát) 196,5 (95,5 a 92]
so u p e ř i  byli pak  Švanda  â  dvo jnásob-  Biaško 43:22,20, 5. Šimon 43:30,60, 6. a csar (Rakousko) 196,5 (92 a 95,5], 14.
ný m is t r  NDR B randt.  Deštivé  počas í  Bečvář (všichni CSSR) 43:36,90, 7. Ba- Dluhoš (MEZ Frenštátl  195 6 (91 a 95 51
Lisičanovi,  k te rý  m á obavy z rych-  donnel (Francie) 44:15,10, 8. Molec (Spař- 15' gvagerko (CSSR) 190,7 (97,5 a 88).
lých s jezdů  p ř i  u m rz lém  ry c h lé m  tak Dubnica) 44:19,60, 9. Beran (Dukla startovalo 42 skokanů. — Skoky na střed-
sn ě h u  vyhovovalo  V t ř ic í tc e  na pra- Liberec) 44:51,40, 10._ Bellmann (NDR) ním můstku: 1. Ján Jelenský 243,6 (86,5
šan u  k ro m ě  Lis ičana si n e j lép e  roz- ^5:07,20, 11 Špeira (CH Štrbské Pleso) a 85] a peter Cíž 243,6 (86 a 85,5), 3.
rlPlili QÍiv iphn nřlrlílnví kamarádi 45:14,40, 12. Benc (CSSR) 45:24,40, 13. Miroslav Polák 243,4 (86 a 86), 4. Bo-
' l! ‘ S |  ] e , ° odd lovi r 1 Baranec 45:33,90, 14. Plavucha (oba CH žičkov 241,8 (86 a 85), 5. Hýsek 238,8

Becvar a Švanda .  V polov ině  t r a t i  mel štrbské Pleso] 45:34,30, 15. Baranyk rg3 a 85 5) 6 Malik 233 2 (84 a 83 5]
Lisičan na Bečváře  n á sk o k  jen  dvě (ČSSR) 45:40,30. — Z 53 startujících 51 7 Brejčev 231,8 (87 a 81,5), 8. Podzi-
d ese t in y  seku n d y ,  v cíli  21 se k u n d  a závod dokončilo. — 30 km: 1. Petr 230,1 (79,5 a 84,5), 9. Vacek 227,9
Švanda  zů s ta l  za B ečvářem  39,60 sek. Lisičan 1:27:49,70, 2._ Miloš Bečvář (80,5 a 81,5), 10. Mayer 227,6 (84 a 80),

Anna P as iá ro v á  při  n e ú ča s t i  Květy 1:28:10,70, 3. Ladislav Švanda 1:28:50,30, 23 Tanczos 226,0 (79 a 84), 12. Hunger
Jeriové a Blanky Paulů,  k te ré  konči-  4- f m o n  1:29.24 30, 5. Beran 1:29:44,50, 225 9 (83 a 81i5)l 13. Dotzauer (oba NDR)
v Světnvv nnhár v ISA domino- 6‘ Llchon (CSSR) 1:29:51,40, 7. Blasko 223i5 [80 a 80,5), 14. Svagerko 221,5 (83ly bvetovy pohdi V USA, domino 1:30:2i t70, 8. Baranec 1:30:30,50, 9. Ba- a 80), 15. Memm (NDR) 218,5 (79 a 79)

vala v obou závodech zen. Na 10 km donnel 1:30:52,00, 10. Bellmann 1:31:42,40, a Sulzenbacher (Rakousko] 218,5 (78,5
na druhou Jebavou získala víc nez 11. Chalúpka (CH Štrbské Pleso) a 79j5]_ startovalo 53 skokanů,
minutu a na 5 km na další členku čs. 1:31:49,10, 12. Žalčík (Dukla Liberec) zeny 10 km: 1. Anna Pasiárová 32:19,00,
reprezentačního družstva Svobodovou 1:31:56,90, 13. Molec 1:32:00,90, 14. Ja- 2. Marcela Jebavá (obě CSSR) 33:24,30,
21,30 sek. Bronzové medaile v obou noušek (ČSSR) 1:32:12,50, 15. Bury (Pol- 3_ utn Noacková (NDR) 33:47,70, 4. Svo-
závodecll patřily ute Noackové (NDR 1 sko  ̂ 1:32:39,40. Ze 46 závodníků bylo 37 bodová (ČSSR) 34:39,90, 5. Czerwinská
Kepeňová se musela sDokoiit šestvm klasifikováno. (Polsko) 34:56,60, 6. Moringová (NDR)Kepenova se museia spokojit sesiym Závod sdružený: 1. Uwe Dotzauer 35:03,40, 7. Maciuszeková (Polsko)
místem na b Km a az jedenáctým na 433j6oo (213,6 a 220,000], 2. Günter 35:05,20, 8. Stolleová (NDR) 35:11,30, 9.

Schmieder (oba NDR) 426,565 (219.3 a Matoušová (VS Praha) 35:34,00, 10. Ru
DOBRÉ VÝKONY CS. SDRUŽENÁŘŮ 2?7>^8| ’ 3. IáFn - ř 111? 1?  (293A51 a 33:34’19’. 1L Ä ® * 0;213,055], 4. Frak (oba CSSR) 412,185 va (CSSR) 35:43,20, 12. Andmgova (NDR)

Po třetím místě Jána Klimka v před- (200,7 a 212,485), 5. Weinbuch (NSR) 35:46,80, 13. Pařáková (CH Štrbské Ple-
olympijské soutěži a vítězství Vládi- 408,210 (198,8 a 209,410], 6. Hunger (NDR) so) 35:58,70, 14. Ruelová (Francie)
míra Fráka na univerziádě v Sofii čs 396.565 (208,8 a 187,765), 7. Müller (NSR) 36:14,70, 15. Šimůnková (CSSR) 36:34,60.
sdruženáři v prvotřídní mezinárodní 395-495i  (N1nR) r,94’650’ 1  38 záv1odnAic byl" 33 kMsifikováno. -. , . 1 . . . . . .  . . .  (CSSR) 392,190, 10. Glazyrm sSSR) 5 km: 1. Anna Pasiarova 15:90,50, 2.
konkurenci znovu potvrdili stoupající 39i i340) n . Kramer (NSR) 390,565, 12. Gabriela Svobodová 15:40,80, 3. Ute
CS. úroveň v teto disciplině. Třetí po- Řepka (CSSR) 388,085, 13. Kawulok (Pol- Noacková 15:43,40, 4. Jebavá 15:57,20, 5.
řaclí Klimka za zkušenými reprezen- sko) 388,060, 14. Tatranský (CSSR) Andingová 16:20,50, 6. Kepeňová 16:21,60,
tanty NDR Dotzauerem a Schmiede- 385,820, 15. Simanov (SSSR) 385,410. — 7. Pařáková 16:25,20, 8. Maciuszeková
rem, úspěšnými nástupci trojnásob- Vojkůvka 378,270, 23. Peterka 371,620, 16:29,60, 9. Šimůnková 16:37,30, 10. Řu-
ného olympijského vítěze Ulricha 24. Obsívac 367,235, 25. Lubas 366,790, chalaová 16:42,60, 11. Poirotová (Fran-
Wehlinga, čtvrté Fráka a deváté Ko- 28‘ TJ P!°S 357’999- kiasifikováno 41 cie) 16:43,00, 12 Moringová 16:47,40 13

, . , , . . . ,. , sdruzenaru. — Skok: 1. Schmieder 219,3 Czerwinská 16:51,30, 14. Matoušova
pala je dobrým výsledkem a povzbu- (85 a 84k 2 Dotzauer 213,6 (85 a 81,5), 16:53,30, 15. Tomášková (ČSSR) 17:01,00.
zením do zaverecne předolympijske 3. šorikov (SSSR) 210,1 (82 a 79,5), 4. Všech 35 startujících závod dokončilo,
přípravy. Tatranský 208,9 (81,5 a 83), 5. Hunger JAROSLAV TROUSIL

6



Porovnanie tréningového zaťaženia
Športová příprava je charakterizovaná plánovitým, prime- Z předběžného materiálu  nie je možné urobit defini- 

raným zvyšováním zaťaženia, ktoré má vyvrcholit' v dospe- tívne závěry, nakolko sme analyzovali iba jeden z fakto-
lom veku, v období p re tekárskej zralosti. Zaťaženie možno rov zaťaženia — objem. Dovolíme si však tvrdit, že obje-
riadiť objemom, intenzitou a zložitosťou pohybovej čin- mový ukazovatel čiastočne charakterizuje  aj další uka-
nosti. zovatel' zaťaženia — intenzitu. Konečne, kto trénuje in-

Po skončení RTC 1981—82 sme vyhodnotili  zaťaženie zá- tenzívnejšie, musí absolvovat aj vyšší objem. Predsa však
vazných ukazovatel'ov športovej přípravy v ťažiskových dává podněty k zamysleniu sa nad celkovou realizáciou
útvaroch zjazdového lyžovania. Našim cieťom bolo zistiť, športovej přípravy v zjazdovom lyžovaní a k jej prehodno-.
či sa športová příprava skutočne realizuje v súlade s me- teniu z h lad iska  vyššej účinnosti tak, aby naši reprezen-
todickými požiadavkami. Zaťaženie sme hodnotili objemo- tanti trvale držali úzký kontakt so světovou špičkou,
vými charak ter is t ikam i za RTC. Tieto nás informujú p ře 
vážné o množstve a iba čiastočne o kvalitě tréningového egen a
procesu. VJ — volná jazda (kilometry)

Vyhodnotili sme spolu 94 pretekárov a pre tekárok  od SL — slalom (počet branek)
TSM až po reprezentačně  družstvá ČSSR. V tabulkách  OS — obrovský slalom (počet branek)
1 a 2 uvádzame prehl'adné charak teris t iky  plánovaného SJ~— zjazd (kilometry)
a skutočného zaťaženia športovej přípravy. Zaťaženie cha- DZ — dny zaťaženia
rakterizujeme minimálnou (min) a maximálnou (max) JZ — jednotky zaťaženia
hodnotou, aritmetickým priemerom (x ) a plánovanou hod- HZ — hodiny zaťaženia (počet hodin)
notou. RS — regenerácia  sil (počet hodin)

Zistili sme veťký rozptyl v odtrénovaných objemoch, za- B J k ' i í B I
přičiněný tréningovými (organizácia ) i mimotréningový- 
mi (choroba, zranenie) faktormi.

K plánovaným hodnotám sa najviac přiblížili pretekári J  g  ♦ J  ^  f  « J  J  ^  ff ' 3 »
SVŠM, ktorí v priemere překročili p lánované objemy vo 
vol'nej jazde (VJ), v tréningu slalomu (SL) a v počte tré-
ningových dní (DZ). Pretekári TSM a GK priemernou AÏFFH
hodnotou překročil i  plánovaný objem v tréningu slalomu

junioři ČSSR a lyžiari ASVŠ v priemere překročil i  plá- 
novaný počet tréningových dní (DZ) a pre tekári  SVŠ-MŠ TABULKA 1 
volnu jazdu (VJ). Vo velmi nepriaznivom svetle sa uká- ^SM — chlapci +  GK 
žali reprezen tan t i  ČSSR - muži, ktorí v priemere nesplnili n =  23
plánované objemy v žiadnom z ukazovatel'ov. min max. x plán

Maximálně dosiahnuté  hodnoty nás informujú, že vo ~ ~ '  93g ^  ^  ^
všetkých útvaroch je možné i za ideálnych podmienok £ l[b'* Jn k )  4 500 15 850 ......  9 930,1 . 9 500 '’
splnit plánované objemy závazných ukazovatelov sporto- b ránkJ  3 340 13 240 7 773,4 9 000
vej pripravy. Vseobecne sa málo trenuje  obrovský slalom 1 . y ’ g bgg - g7 g ^oo7
(OS) v medzinárodnom meradle  naša najúspešnejš ia  dis- n z  íd" 1 J31 285 203* 2';3‘
ciplína. Menšie rezervy sa ukázali v přístupe ku rege- fL ™’ 171 - 49R 3703 4nn
nerácii sil (RS), ktorá musí tvoriť neoddělite lná  súčasť jf  R° , --- g ví1 c r m ’q " 779"
tréningového procesu. Vo všetkých kategóriách sa ukázal n 199 r 7
nadsadený celkový počet tréningových hodin (HZ). \.s 1 10c iny j_____ ■______________  ' _________ _____________

Z hlad iska  celkového zaťaženia sa opáť negativné pre- _ 
javili dospělí pre tekári (SVS-MŠ, ASVŠ, reprezentanti SV£M chlapci
ČSSR), kde ani lyžiari s najvyššími absolvovanými hodno- n =  5 _
tami nesplnili p lánované objemy v lyžiarskom tréningu. _____________________min~_______max~  ______ x_______ plan
Ukázalo^ sa, že zaťaženie vrcholí v dorasteneckej kategó- VJ 703 1 105 964,6 800
rii (SVŠM, junioři ČSSR) a u dospělých má v prevažnej SL 7 635 13 090 11737 10 500
miere klesajúcu tendenciu. OS 5 420 12 040 8 504 10 500

Uvedený poznatok je v rozpore so všetkými požiadav- SJ H  169 115,6 120
kami športovej pripravy. Je potřebné, aby tréneri  vykonali DZ 221 287 254,2 240
účinné opatrenia  a v ďalšich RTC odstránili zistené ne- JZ 342 439 403,6
dostatkv Hz 572 878 743’4 900

RS 36 134 64,6 110
Ženské kategorie

Znova sa ukázali velké rozdiely v odtrénovaných obje- CS£ R ~  Íunioli 
moch medzi jednotlivými p re tekárkam i z rovnakého útvaru. n ~  . ma ^ lán
Plánované objemy v priemerných hodnotách p ř e k r o č i l i --------------------------------- ------------------ 1—:-------------------------- -—
pre tekárky  TSM a GK v tréningu slalomu (SLJ, p retekár- VJ 350,5 1 022 639,5 800
ky SVŠM vo voTnej jazde (VJ), v počte tréningových dní SL 8 500 13 040 11 697 12 000
(DZ), jednotiek (TJ) a v celkovom počte tréningových OS 7 000 12 040 9 661 12 000
hodin (HZ). SJ 11 157 93,1 120

Juniorky ČSSR v počte tréningových dní (DZ) a jedno- 221 279 263,6 250
tiek (JZ), ženy ČSSR v počte tréningových dní. 298 ?74’7 gQQ

V objemových ukazovateloch lyžiarskeho tréningu sa RS 44 81 gg’5 210
teda s plánom vyrovnali iba TSM a GK v slalome s SVŠM l i ---------------------------------------------- -------- ------------- !----------------
vo volnéj jazde. Športová příprava dosiahla najvyššie za- _
ťaženie v dorasteneckej kategorii (najma v SVŠM) a u do- SVS—MS muži
spelých pre tekárok  sa napodiv znižuje. n — 3 _ _ť  ť  ť 1 , min. max. x pian

Uvedený fakt signalizuje nedostatky v plánováni a v or- -------------------------------------------- _ _ _ _ _ ---------------------- --------
ganizácii športovej pripravy v najvyšších útvaroch vrcho- VJ 755 1 472 1 034,3
lového športu. V záujme ras tu  vysokej športovej výkon- SL 7 750 9 450 8 650 15 000
nosti je potřebné realizovat tréning tak, aby sa udržal OS 7 050 9 450 8 540 15 000
trend postupného a trvalého zvyšovania zaťaženia až do SJ 22 32 27
pretekársky  optimálneho veku. DZ 165 169 186 250

7



JZ 326 341 332 550 OS 6 470 12 970 9 525,6 10 000
HZ 525 600 560,3 1 100 SJ 15,5 69 41,9 110
RS 8 49 23 150 DZ 249 313 283,4 240
----------------------------------------------------------------------------------------- JZ 336 589 478,9 400
ASVS Dukla HZ 709 1 047 927,7 999
„ 1  6 k RS 29,5 106 55 120
_____________________min._______ max._________ x______ plán
VJ 414 750 628 1 100 CS8R ~  juniorky
SL 7 555 10 400 9 056 15 000 n ~  8
OS 4 065 9 900 6 794,2 15 000 ______________________m m -_______ max~_________ x_______ plan
SJ 36 109 69,3 150 VJ 485 1 172,5 772,8 800
Dz 248 279 244>8 259 SL 7,525 14 810 11 591,3 12 000

314 455 397 559 OS 3 650 11 987 8 641,3 10 000
HZ 721 995 821,5 1 100 gj g g4 46 4 120
RS 23 149 99 150 DZ 193 306 259^4 250
---------- ----------------------------------------------------- ------------------------  JZ 303 589 411 400
ČSSR -  muži HZ 610 1 011 806-2 999
n _  4 RS 33,5 148,5 69,9 120
_____________________min._______max._________ x plán
VJ 698 1 105 823,6 1 000 — zeny
SL 7 555 13 090 9 748,8 15 000 . _
OS 6 800 9 900 8 305 15 000 _____________________ m m ~_______rnax~_________x_______  plan
SJ 72 122 97 150 VJ 814 1070 1 022,2 1 100
DZ 218 254 239-8 250 SL 4 520 10 970 7 520 14 000
JZ 386 422 399,8 550 0 S 3 650 7 600 6 154 14 000
HZ 756 795 840,3 1 100 oT 97 19n o9 7 19n
RS 23 449 104,8 150 27 I 29 82>7 I 29
______________ _________________________________1___________ DZ 170 222 191,8 240

JZ 257 395 329,4 400
TABULKA 2 HZ 458 773 584 goo

TSM — dievčatá +  GK ^ ^ _______ 120
n =  18
_____________________min._______max._________ x________plán  ČSSR — ženy
VJ 304 839 581,8 660 n =  8 _
SL 4 450 15 825 10 375,1 9 000 _____________________ m m -______ max~_________x_______ plan
OS 5 000 11 590 7 873,3 8 500 VJ 912 1 372 1 066,8 1 100

48 Í 41>5 87’6 99 SL 4 520 16 921 10 000,5 14 000

JZ 217 400 S B  380 ° S 4 12 ™ ,  8 14 ““
HZ 498 746,5 646,8 750 34 i3 8 ’b /4 ’b 399
RS 4 181 79,2 100 Dz 479 396 255,4 239
-------------------------- --------------------------------------------- ----- -----------  JZ 257 570 436,5 500

SVŠM -  dievčatá HZ 512 1 947 826’4 1499
n _  g RS 29,5 150 69,9 150

min. max. x plán
Vj 485 1072 1 040 800 Dr. VLADIMÍR HELLEBRANDT
SL 7 525 16 921 10 975,4 12 000 předseda MK VLZ SÚV CSZTV

Nové poznatky v praxi lyžařského kursu
V únoru 1983 se konalo doškolování cvičitelů lyžování ných úprav. Mírnou vlnovku jsme nacvičovali tradičně a

II. tř ídy v Harrachově. Zde nás lektoři pečlivě seznámili připustili jsme i typické mírně př ívratné postavení lyží 
s některými úpravami techniky a metodiky lyžařského vý- (zvláště u dívek). U zvýrazněné vlnovky a základního 
cviku. Jde především o nové chápání e lem entárn ích  oblou- oblouku jsme více dbali na aktivní účast vnitřní nohy 
ků a posun vertikálního pohybu těžiště lyžaře vzhledem při souhlasném hranění, které  uvedený mírný přívrat vy- 
k fázím oblouku. Co se týče elem entárních  oblouků, jedná lučuje. Didaktický pokyn: „kolena nesmí být u sebe“ nám 
se o aktivní podíl vnitřní nohy při h ranění a sam ostatném značně usnadnil celý další výcvik. Po úvodních lekcích 
stáčení kolenem dovnitř oblouku, souhlasně s vnější, více na běžkách jsme pokračovali ve výcviku na sjezdovkách 
zatíženou nohou, již u zvýrazněné vlnovky. Vertikální po- v členitějším a prudším te rénu  s využitím lyžařského 
hyb však doznal změny ve fázi zahájení a ukončení oblou- vleku. Druhá změna ohledně vertikálního pohybu a s ním 
ku (zahájení snižováním a ukončení zvyšováním těžiště spojeným pícháním holí nám v praxi činila větší potíže, 
lyžaře), jak popsali Maršík a Příbramský — 1982. Vzhle- Spatný návyk — zahájení oblouku bezprostředně po pích- 
dem k těmto úpravám jsme bezprostředně po doškolování nutí holí a odlehčení lyží, který vede převážně ke smy- 
ověřili v praxi závěry našich výzkumů ohledně využití ku, jsme museli pracně  odstraňovat. Nácvik píchání jsme 
běžeckých lyží v základní etapě lyžařského výcviku. proto posunuli až do závěru kursu  a důsledně jsme dbali

Ve dnech 13.—20. února jsme uskutečnil i  zimní výcvi- nasazování oblouku snižováním. Závěrečné zkoušky slo
kový kurs posluchačů pedagogické fakulty Hradec Krá- žené z teoretických i p raktických požadavků kursu nám 
lové. V Janovičkách u Broumova se podrobili budoucí pio- ukázaly, že všechny úkoly zimního výcvikového kursu 
nýrští pracovníci a učitelé základní školy náročném u vý- jsme splnili i v nové pedagogické situaci lyžařského 
cviku. Jak ukázaly všechny průběžné i závěrečné zkoušky, výcviku. Takový postup, okamžitý přesnos nových poznat- 
úkoly kursu jsme splnili na výtečnou. Zkoušky úspěšnosti ků do praxe v tělovýchovném hnu tí  i ve školství, považu- 
lyžařského výcviku jsme publikovali v časopise Teorie a jeme za nejlepší přístup ke sjednocení výuky lyžování 
praxe tělesné výchovy, č. 1/1983. Praxe nám ukázala, že v ČSSR.
běžky lze využít pro nácvik zatáčení i ve světle uvede- PhDr. BLAHOSLAV KOMEŠTÍK, ÚPŠ SSM Seč

8



Chronometráž Světového poháru na Zádově
V rámci závodu Světového poháru žen v běhu na lyžích i při vrcholových domácích soutěžích, by měla přinést 

konal se v Zádově na Šumavě seminář trenérů. Jeho sou- poznatky, kterých je možno využít v tréninkové praxi, 
částí hýla i chronometráž vybraných úseků tratě tohoto Významnější je podle našeho názoru přínos těchto poznat- 
závodu. ků pro mládežnické kategorie . Právě zde by mohly po-

Měření bylo prováděno při závodu SP na 10 km (dva moci odhalit slabiny a účinně přispět k efektivnímu řízení 
5km s tandardní okruhy].  Tři sledované úseky, situované tréninkového procesu.
na 3. km tratě, na sebe navazovaly a měly následující cha-  ------------------------------------------------------------------- ——--------------
r a k te r :  ¿2 1. kolo 2. kolo

1. úsek — prudké stoupání s levou zatáčkou o 90 0 “   ̂ . '.g ^ úseky úseky
v délce cca 80 m. Osek byl překonáván výhradně stro- ,2 7  JmenH >g
mečkem. £  > S §, d 5  _• 2

2. úsek — bezprostředně navazuje na prudké stoupání ---------------------- ---------------------------------------------------“ 7 “
1. úseku, profil stále stoupá v délce 100 m. Úsek je pře- 1- Pettersenová 3. 44,5 33,8 36,2 38,0 32,b
konáván dvoudobým během střídavým ve stopě, trať mír- 2. Jahrenová 4. 38,0 37,0 37,2 36,6 34,4 43,4
ně zatáčí doprava. 3. Paulů 2. 42,8 29,4 41,8 43,5 33,8 40,2

3. úsek — je pokračováním 2. úseku, profil je rovinatý, 4. Nybraatenová 6. 43,4 34,4 37,6 40,8
prakticky přímý v délce 240 m. Osek je většinou zdoláván 3. Hámálainenová 8. 42,4 34,0 39,0 38,4 3,
jízdou soupaž. 6. Jeriová " ~  1. 39,6 34,2 44,9 37,0 42,0

U předem vybraných závodnic se měřil čas potřebný 7- Myrmalo.vá 9. 35,7 35,4 49,6 43,2 31,0 5,
k překonání úseků ruční časomírou (stopky). Vzhledem 3. Boeová 5. 38,4 38,0 38,0 46,0 3^,8 48,
k tomu, že závod na 10 km se jel na standardním  5km 10. Rohrmannová 14. 42,0 31,6 43,2 40,3 37,2 3 ,
okruhu, projížděly závodnice každý sledovaný úsek dva- 12- Pasiárová 12. 45,9 34,7 40,8 47,8 3 ,
k rá t . 13. Amosovová 18. 44,8 35,3 40,2 46,0 36,0 42,6

Při měření v terénu  se vyskytly něk teré  problémy, vy- 13- Ljadovová 24. 51,7 39,0 43,3 40,0 40,0
plývající z malé zkušenosti týmu při podobných měřeních 13- Svobodová 13. 45,6 34,2 40,0 51,0 35,2 ,
a omezení počtu osob, které  jsme do měření mohli za- 30. Jebavá^ 28. 46,3 36,0 44,6 53,6 38,6
pojit. Proto nebyly některé  úseky změřeny. Většinou šlo 32. Matoušová 39. 45,5 39,1 40,4 49,7
o průjezdy ve druhém kole, kdy větší husto ta  závodnic 35. Kepeňová 38. 44,0 40,8 40,0 47,2 0,3 5,
na tra ti  ztěžovala identif ikaci sledovaných jedinců. 37. Simůnková 66. 46,0 49,8 44,2

Samotný fakt měření jednotlivých úseků závodní tratě, 1- 13. (13) 42,6 34,3 40,2 44,3 3 , L .
ani závěry vyplývající ze srovnání sledovaných závodnic 30.—67. (4) 45,5 41,4 42,3 50,2
nejsou jistě ničím novým. Podobná měření byla prováděna 1- 37. (17) 43,3 36,1 40,7 45,b 3 , ,
již dříve (Potměšil 1970). Vedle poznatků o průběhu kon- _ ” ~ 7 " T.
krétního závodu by hlavní přínos této práce měl být Nejrychlejší časy na jednotlivých úsecích nekorelují 
v její dlouhodobé koncepci. Opakovaná měření tohoto vždy s dosaženým výkonem. Důvodem je především sku- 
typu, prováděná nejen při mezinárodních závodech, ale tečnost,  že jde o příliš krátký výsek z lOkm trati , dále

fakt, že není sledován ani jeden sjezdový úsek. U někte- 
rých závodnic jsou časy dosažené na měřených úsecích.

H |  vyJspělo^ti^^závodn ice(v  závislosti na_ fyzických

 ̂ a  "odp^ k o n ečn ý m " v ý s l e d ^

mění.
Z tohoto pohledu je třeba  k předkládaným výsledkům 

Norka Brit Pettersenová pri závodě Světového poháru žen  přistupovat a vyvozovat z nich závěry.
v běhu na 10 km  na Zádově, v němž zvítězila  PhDr. LADISLAV JIRKO, OVS VÚT FTVS UK Praha

Přehled metodických materiálů a jejich distribuce
Výbor Svazu lyžování ČÚV ČSTV distribuuje m e t o d i c- které jsou určeny výhradně pro potřeby školení cvičitelů 

k é  d o p i s y  všem trenérům a cvičitelům II. třídy lyžo- a trenérů.
vání. V několika výtiscích jsou zasílány na okresní a kraj- Školicí složka (TJ, OV, KV) získá texty následujícím 
ské výbory ČSTV a metodické kabinety. V dostatečném způsobem. Na základě plánu školení a doškolování OV 
množství jsou dodány pro potřeby výboru Svazu lyžování. a KV ČSTV podá školicí útvar na tělovýchovnou školu 
VSL ÚV ČSTV by měl materiály distribuovat trenérům ČÓV ČSTV (160 17 Praha 6 - Strahov, východní tr ibuna 
a cvičitelům I. třídy. Metodické p l a k á t y  jsou rozesí- stád. E. Rošického) žádost o zaslání příslušných učebních 
lány na TJ, OV a KV ČSTV pro potřeby lyžařských oddílů textů (např. p ř íručka pro cvičitele II. tř ídy) a počtu uve- 
a svazových orgánů. denéin podle plánu akcí. Žádost potvrdí orgán, který má

Metodické dopisy a plakáty, které jsou na VSL ČÚV akci v plánu zařazenu. Žádným jiným způsobem nelze 
ČSTV ještě k dispozici, jsou v přehledu označeny velkým učební texty získat.
písmenem D. Samostatnou kapitolu tvoří učební texty, Vzhledem k tomu, že byla před dvěma roky provedena

9



změna ve výuce lyžování, je možno v omezeném množ- Rok 1981:
ství vyžádat příručky i pro akce doškolení cvičitelů. 1 T .  „ , , . , . . .ť 1. L yzarska  a k ro b ac ie  (Třemi J.)
PŘEHLEDNÁ TABULKA 2• Stavba slalomových tratí  (Broda T., Klečka D., Kobr O.)
VYDANÝCH METODICKÝCH MATERIÁLU 3‘ i r e n f r lyžovaní 1/1981 — Klasické disciplíny (Máša j.

a aut.  k o lek t iv )  [D]
Rok 1978: 4. Trenér lyžování 2/1981 — Sjezdové disciplíny (Máša J.

a aut. kolektiv) [Dj
1. Některé  pedagogické a psychologické aspekty práce 5. Skládačka „Abeceda s j íždění“ (Příbramský M., Mar-

cvičitele lyžování (kolektiv) šik j _ Pekárek K.)
2. Plakát „Nauč se lyžovat (Pekárek K., Maršík J.) 6. Učební texty pro cvičitele III. a II. tř. (kolektiv autorů

pod vedením J. Maršíka)
Rok 1979: J

1. Program sportovní přípravy v tréninkových střediscích Rok 1982:
mládeže — sjezdové disciplíny (Maršík J.) ~ . i /m o o  , , , , „ . ,

2. Lyžování dětí (kolektiv au torů) L c i p í n j )  [D] ' 8 S]6 S'
3' í f 1 °  !!fen ^iy  UJ"  a lríclÝ sjezdových dis- 2. Program sportovní přípravy v tréninkových střediscích

cíplin (kolektiv autoru  pod vedením J. Marsika) miádeže -  běh na lyžích (kolektiv autorů  pod vedením
Rok 1980. ing. Milana Hrdinky)

3. Plakát „Lyžařská šk o lk a“ (Houdek I„ Pekárek K.) [Dj
1. Program sportovní přípravy v tréninkových střediscích 4. Plakát „Den lyžařů“ (Pekárek K.)

mládeže — závod sdružený (Rázl J.) [D] 5. učební texty pro cvičitele IV. tř . (kolektiv autorů pod
2. Program sportovní přípravy v tréninkových střediscích ved. J. Maršíka)

miádeže Skoky na lyžích (Rázl J.) [Dj 6. Učební texty pro trenéry  IV. tř. sjezdových disciplín
3. Lyžařský trenažér  (Příbramský M. - Máša J.) [D] (kolektiv autorů  pod ved. J. Maršíka)
4. Učební texty pro trenéry  III. a II. tř ídy klasických dis

ciplín (kolektiv autorů pod vedením Rázla B.) JAROSLAV MÁŠA, metodik VSL CÜV ČSTV

Noví juniorští mistři světa
O nových juniorských mistrech světa ve sjezdových 1:07,74), 2. Helene Barbierová (Fr.) 2:18,07 (1:09,17 a

disciplínách bylo rozhodnuto 31. led n a—5. února v ital- 1:08,90), 3. Michela Figiniová (Švýc.) 2:18,68 (1:09,22 a
ském Sestriere, v klasických disciplínách 11.—13. března 1:09,03). — 5. Mařasová 2:19,04 (1:10,01 a 1:09,03). —
ve finském Kuopiu. Pěkným úspěchem je s tř íb rná  medaile  Kombinace: 1. Michaela Gergová 22,82, 2. Katrin Guten-
Alexandry Mařasové ve slalomu a její páté místo v obřím sohnová 52,84, 3. Michela Figiniová 62,06. — 5. Mařasová
slalomu a kombinaci.  V Kuopiu si nejúspěšněji z ěs. re- 74,15 b.
prezentace vedla š tafeta  juniorů, k terá  obsadila čtvrté
místo na 3X10 km a Martin Švagerko — pátý ve skoku. KLASICKÉ DISCIPLÍNY 
SJEZDOVÉ DISCIPLÍNY

V italském Sestriere si nejlépe vedly juniorky NSR, Ve finském Kuopiu na MSJ v klasických disciplínách
které  vybojovaly tř i ze čtyř mistrovských titulů. Dva zís- v běžeckých závodech juniorů dominovali mladí sovětští
ka la  Michaela Gergová v obřím slalomu a kombinaci, reprezentanti,  kteří na 15 km získali všechny tř i medaile
jeden Marina Kiehlová ve sjezdu a Italka Fulvia Steveni- a zvítězili také  ve štafetě 3X10 km. Mistrem světa ve
nová ve sjezdu. V soutěži chlapců se o nejvyšší pocty roz- skoku se stal Rakušan Franz Wiegele a v závodě sdruže-
dělili reprezen tan t i  čtyř zemí: Francouz Luc Alphand ve ném Heiko Hunger (NDR). Zlatou medaili v běhu juniorek
sjezdu, Jugoslávec Rok Petrovič ve slalomu, Švéd Johan na 5 km vybojovala Světlana Zacharovové (SSSR), ve šta-
Wallner v obřím slalomu a Leonid Melnikov (SSSR) fetě 3X5 km patřilo prvenství mladým Finkám.
v kombinaci.  Junioři — 15 km: 1. Alexandr Uškolenko 41:38,7, 2. Vla-

Výsledky juniorů — sjezd (délka t ra tě  2370 m, výškový dimír Smirnov 42:26,9, 3. Andrej Astaškin (všichni SSSR)
rozdíl 665 m): 1. Luc Alphand (Fr.) 1:24,24, 2.’ Günther 42:35,1. — 20. Pavel Bene 44:22,9, 30. Stefan Lichoft
Schwaiger 1:24,94, 3. Siegfried Stürzenbecher (oba Rak.) 45:05,7, 46. Jan Baranyk 46:15,6. 3X10 km: 1. SSSR
1:25,16. — 34. Pavel Pochobradský 1:29,36. — Slalom (výš- íAstaškin, Uškolenko, Smirnov) 1:22:16,4, 2. Norsko
kový rozdíl 170 m, v prvním kole 69, ve druhém  60 bra- (Langli, Udnaes, Ulvang) 1:24:00,1, 3. NDR (Bauroth, Her-
nek): 1. Rok Petrovič (Jug.) 1:36,81 (47,84 a 48,97), 2. mann, Wünsch) 1:25:25,0, 4. CSSR (Baranyk, Benc, Lichoň)
Magnus Berg (Švéd.) 1:37,26 (48,84 a 48,42), 3. ’Leonid 1:25:50,0. — Skok: 1. Franz Wiegele (Rak.) 243,5 (87 a
Melnikov (SSSR) 1:37,54 (48,28 a 49,26). - 15. Pochobradský 85>5 )> 2- 01e Christian Eidhammer (Nor.) 239,1 (87,5 a
1:41,35 (50,18 a 51,17). — Obří slalom (výškový rozdíl 83,5), 3. luom o \ l ip u l l i  (Fin.) 234,4 (85,5 a 83,5). 5.
335 m, 47 a 46 branek) :  1. Johan Wallner 2:15,25 (1:08,01 Martin Švagerko 226,9 (86,5 a 80), 9. Miroslav Polák 212,5 
a 1:07,24), 2. Magnus Berg (oba Švéd.) 2:15,98 (1:08,18 (81 a 79>5 )> 18- Peter cíž 200>° (77>5 a 75)- ~  závod sdťU-
a 1:07,80), 3. Rok Petrovič 2:16,12 (1:08,52 a 1:08,60). ’— ženÝ: 1• Heiko Hunger (NDR) 420,100, 2. Geir Andersen
Pochobradský diskvalifikován v prvním kole. — Kombi- (Nor.) 416,600, 3. Oliver Warg (NDR) 404,660. 8. Tomáš
nace: 1. Leonid Melnikov 58,98, 2. Luc Alphand 60,31, Ploc 397,340, 11. František Řepka 392,080, 12. Miroslav
3. Tomaž Čižman (Jug.) 83,47. Kopal 389,800.

Výsledky juniorek — sjezd (délka tra tě  2370 m, výškový Juniorky — 5 km: 1. Světlana Zacharovová (SSSR) 
rozdíl 665 m): 1. Marina Kiehlová 1:32,49, 2. Michaela 14:29,5, 2. Hilde Gjermundshaugová (Nor.) 14:30,8, 3. Anfis
Gergová (obě NSR) 1:32,65, 3. Katrin Gutensohnová (Rak.) Romanovová (SSSR) 14:31,9. — 25. Mária Kučerová 15:39,0,
1:32,87. — 28. Alexandra Mařasová 1:39,87. — Slalom (výš- 29. Petra Šimůnková 15:42,7, 40. Jiřina Nedomlelová
kový rozdíl 170 m, 53 a 54 b ranek) :  1. Fulvia Steveninová 16:07,1. — 3X5 km: 1. Finsko (Savolainenová, Matikaine-
(It.) 1:38,46 (50,61 a  47,85), 2. Alexandra Mařasová (ČSSR) nová, Salonenová) 44:49,0, 2. Norsko (Lundeová, S. Petter-
1:38,66 (50,78 a 47,88), 3. Ida Ladstatterová (Rak.) 1:39,11 senová, Gjermundshaugová) 45:02,3, 3. SSSR (Romanovová,
(50,82 a 48,29). — Obří slalom (výškový rozdíl 335 m, 47 Nikitinová, Zacharovová) 45:14,7. — 7. GSSR (Nedomle-
a 46 branek) :  1. Michaela Gergová 2:16,79 (1:09,05 a lová, Šimůnková, Kučerová) 47:18,2.

10



P. Mahre a M cKinneyová v ítěz i SP sjezdařů
V e S v ě to v é m  p o h á r u  v  b ě ž e c k ý c h  d i s c ip l ín á c h  z v í t ě z i l i  A. Z a v ja lo v  a  M. H ä m ä lä in e n o v ä ,  v e  s k o k u  
M. N y k ä n e n . —  O lg a  C h a r v á to v á  o s m á  v  c e lk o v é  k la s i f ik a c i ,  K v ě ta  J e r io v á  tř e t í ,  B la n k a  P a u lů  
č tv r tá  a A n n a  P a s iá r o v á  d e v á tá

Američané Phil Malíře a Tamara McKinneyová zvítězili ve Světovém poháru 1983 ve sjezdových disciplínách, sovět
ský reprezentant Alexandr Zavjalov a Finka Marja-Liisa Hämäläinenovä v běžeckých disciplínách a Fin Matti Ny
känen v této soutěži skokanů. Světové poháry soustřeďovaly pozornost příznivců lyžování po celou předolympijskou 
sezónu a byly zakončeny o dvou posledních březnových víkendech. Phil Mahre již potřetí získal velký křišťálový 
glóbus, k němuž připojil i malý za prvenství v obřím slalomu. Na druhého Ingemara Stenmarka (Švédsko) v ce l
kové klasifikaci měl náskok 67 bodů. Švéd si odnesl malý glóbus za vítězství ve slalomu, když jeho krajan Strand 
získal stejný počet 110 bodů, zvítězil však jen ve dvou závodech, zatímco Stenmark ve třech. V soutěži žen poprvé 
stanula na nejvyšším stupni vítězů Američanka — jedenadvacetiletá Tamara McKinneyová. Také ona k úspěchu le 
tošní sezóny připojila malý křišťálový glóbus v obřím slalomu.

Ve sjezdu vybojovali prvenství Ra- ma 23. poradí, v soutěží zemí skončila  nější Sovětský svaz se čtyřmi repre- 
kušan Franz Klammer a Švýcarka ČSSR na sedmém místě. zentanty v první desítce před  Nor-
Doris De Agostiniová před Švýcarem Vítězem se stal osmnáctiletý Fin skem a Švédském.
Cathomenem a jeho krajankou Walli- Matti Nykänen, který po úspěchu na Světový pohár mužů ve sjezdových dis-
serovou. Ve slalomu žen získala juniorském mistrovství světa vybojo- ciplínách: 1. P. Mahre (USA) 285 b., 2.
malý křišťálový glóbus loňská vítěz- val i titul mistra světa seniorů na Stenmark (Švéd ) 218, 3. Wenzel (Licht.)
ka SP Erika Hessová (Švýcarsko), velkém můstku na světovém šampio- ^7, 4. ^ ¡ ^ e i l M L ^ ]  1768,Mimer^lž? 
která v celkové klasifikaci skončila 8. julen (v§ichni gvýc/j ll6) 9. Grube;
třetí za McKinneyovou a Hanni Wen- Ä  (Rak.) 112, 10. Križaj (Jug.) 112 b.
zelovou (Licht.). Sjezd: 1. Klammer (Rak.) 95, 2. Catho-

Velmi cennvm úsuěchem ie osmé * ** men (Svýc.) 92, 3. Weirather 74, 4. Reschvetm cenným uspecnem je osmé m  " (oba Rak.) 73, 5. Lüscher 72, 6. Räber
místo Olgy Charvátové v SP, ktere je (Svýc.) 72, 7 Müller 71, 8. Read 69, 9.
dosud nejlepším výsledkem čs. lyžo- í , * &  Brooker (oba Kan.) 67, 10. Höflelmer
vání v této soutěži. Ocenění zasluhuje t* (Rak.) 65 b.
také sedmé pořadí jany Gantnerové ' f  - % Slalum: 1. Stenmark 110, 2. Strand
ve sjezdu, které po nucené přestávce l ^  ^  (Švéd.) 110, 3. Wenzel 92, 4. S. Mahre
— zaviněné zraněním, znamenalo (USA) 80, 5. Križaj 78, 6. P. Mahre 75,
úspěšný návrat mezi světovou elitu. |  >-£, 7. Girardelli 69, 8. De Chiesa (It.) 67,
Pohár národů přinesl přesvědčivé ví- % 9- G™ber 66, 10- Drlainsky (Rak.) 62 b.
tězství Švýcarska před Rakouskem a V  ° ^ r\ m aI? n\ : “"i7’- 2' St<an. . ’ F % ň  ; mark 100, 3. Julen 100, 4. Zurbnggen 90,

* /  A  ^ í f  §  5. Enn (Rak.) 83, 6. Girardelli 52, 7.
f  ' •} Lüscher 51, 8. Erlacher (It.) 50, 9. Fran-

Nejúspěšnější běžkyně ko (Jug.) 50, 10. Lüthy (Svýc.) 44 b.
. , Světový pohár žen ve sjezdových dis-

Z čs. reprezentačních lyžařských ' W ciplínách: 1. McKinneyová (USA) 225, 2.
kolektivů v soutěžích o Světové pohá- 4 ^  fL  y t H. Wenzelová (Licht.) 193, 3. E. Hessová
ry byly nejúspěšnější běžkyně. Třemi / i  ‘- f  £ (Švýc.) 192, 4. Kirchlerová (Rak.) 163,
reprezentantkami v první desítce se % JÉt| 1- V  5. Walliserová (Švýc.) 135, 6. 1. Eppleová
kromě ČSSR mohlo pochlubit jen Nor- t (NSR) 117, 7. Nelsonová (USA) 115,
sko, které bylo první v pořadí zemí * \  ^ • Ch.anl'vÍlt(,vAá n }.’ 9- M-LPPle°vá (NSR)
před Sovětským svazem a ČSSR. Třetí N V A  5 " 109 ÍO De Agosunloví (Svýc ) 96 h
v SP skončila Květa Jeriová čtvrtá Ä t f , '  > Sjezd: 1. De Agostmiova 106, 2. Walllse-v Si skone la Kveta jeriová čtvrtá rová 97, 3. Kirchlerová 76, 4. Attiaová
Blanka Paulu a devátá Anna Pasiaro- 1  ť :Í -  (Fr.) 66, 5. Grahamové (Kan.) 63, 6.
vá. Jeriová celkem třikrát zvítězila: r ' ' <1 fk  / «xd Chaudová (Fr.) 50, 7. Gantnerová 47,
ve Val di Sole na 5 km, v Kavgolovu K  %  i ^  8. Emonetová (Fr.) 44, 9. Solknerová
na 20 km a ve Falunu na 10 km. *  l | | |  (Rak-) 40, 10. Ehratová (švýc.) 39 b.
Paulů vybojovala prvenství v před- ' % Slalom: 1. E. Hessová 110, 2. McKin-
olympijské zkoušce na 5 km v Saraje- neyová 105, 3. Quariová (It.) 89, 4. H.
vu. Po třech úspěších měly kromě Je- Wenzelová 82, 5. Steinerová 70, 6. Kron-
riové také celková vítězka Finka — bichlerová (obě Rak.) 66,_7. M. ilalkao-
Hämäläinennvä frozhodla soutěž nrv- ,̂L* Nalkaová (obě lol.) 54, 9. i.uamatainenova (roznoata soutěž prv Tamara M cKinneyová je první Am eri- wenzelová (Licht.) 46, 10. Ziniová (It.) 
nimi místy v zaverecnych závodech fm k o u  k teM  z yv lte J a£  46 b.
v ne: toi age a a tac ot t yj c poháru ve sjezdových disciplínách  Obří slalom: i. McKinneyová 120, 2.
druha Norka Brit Pettersenova. F Nelsonová 83, 3. M. Eppleová 81, 4. E.

Čs. běžci se nemohli pochlubí ve Hessová 78, 5. H. Wenzelová 77, 6. Serra-
Světovém poháru žádným výrazným nátu 1982 v Oslu a v letošním roční- tová (Fr.) 68, 7. I. Eppleová 65, 8. Reyo-
úspěchem. Získali celkem jen 29 bo- ku SP nasbíral rekordní počet 277 bo- vá (Fr.) 64, 9. Kirchlerová 46, 10. Walli-
dů, což znamená a 90 bodů méně než dů vítězstvími v deseti závodech, dvě- sérová 40 b.
před rokem. Jejich výsledky stačily ma druhými a jedním třetím místem. Pohár národů: 1. Švýcarsko 1837 (1183
jen na 11. místo v soutěži zemí. Nej- Druhý Kanaďan Horst Bulau domino- muži 654 ženy)), 2. Rakousko 1476 (921/
cennější bylo osmé pořadí Bečváře na val v sedmi závodech a celkem deva- r5r5)5^ 113; lrGS.A r913Tt J,4°8yrru
50 km v Kavgolovu. V celkove ne- tenactkrat bodoval. Dvojnásobný vi- Llchtenštejnsko 513 (211/302), 7. Švédsko
oficiální klasifikaci mužů i žen záslu- těz soutěže Rakušan Armin Kogler ne- 436 8 NSR 418 9 Kanada 326, 10. Ju-
hou dobrých výsledků žen je ČSSR zopakoval loňské úspěchy a musel se goslávie 276.
pátá. spokojit třetím místem. Světový pohár běžců. 1. Zavjalov (SSSR)

Prvenství v SP 1983 běžců vybojo- 122, 2. Sván (Švéd.) 116, 3. Koch (USA)
Cs. skokani se zlepšili val sovětský reprezentant Alexandr 114, 4. Lindvall (Nor.) 96, 5. Wassberg

Zavjalov, který tuto trofej získal již (Švéd.) 94, 6. Mikkelsplass (Nor.) 85,
Členové mladého čs. reprezentač- před dvěma roky. Letos zvítězil v Sa- 7- Burlakov 82, 8. Nikitin 79, 9. Zimjatov

ního družstva skokanů kromě dobrých rajevu na 15 km, ve Falunu na 30 km 1í11 SSSR) 74 10. Grunenfelder
výkonu na mistrovství světa v letech a v Lahti v patnáctce. Druhy byl v za- i, ^orsko 510 3 gvédsko 323 4. Finsko
v Harrachově dosáhli i zlepšených vý- věrečné tř icítce v Labrador City. Dru- 240, 5. USA 213, 6. Švýcarsko 112, 7. Itá-
sledků ve Světovém poháru 1983. hý skončil Švéd Gunder Sván před ne ’88, 8. NDR 76, 9. NSR 38, 10.’Kanada
Přestože se zúčastnili jen části závodů obhájcem trofeje Američanem Billem 35, l i .  CSSR 29 b.
této soutěže, obsadil Pavel Ploc v sil- Kochem, který byl dlouho v čele sou- Světový pohár běžkyň: l. Hämälüineno-
né konkurenci desáté místo a Jiří Par- těže. V klasifikaci zemí je nejúspěš- vá (Fin.) 144, 2. Pettersenová (Nor.) 136,

11



3. Jeriová 126, 4. Paulů 121, 5. Jahre- M. Tlalkaová (Pol.) 1:34,63, 6. Cliarváto- Mikkelsplass (Nor.) 2:24:23,2, 14. Kutu-
nová (Nor.) 114, 6. Ljadovová (SSSR) 87, vá a Kronbichlerová (Rak.) obě 1:34,83, kin 2:24:33,3, 15. Nikitin (oba SSSR)
7. Nybraatenová (Nor.) 80, 8. Smetanino- 8. Barbierová (Fr.) 1:34,89, 9. Ziniová 2:24:35,5.
vá (SSSR) 79, 9. Pasiárová 73, 10. Risbyo- (It.) 1:35,20, 10. D. Tlalkaová (Pol.) ,
vá (Švéd.) 62 b. — Pořadí zemí: 1. Nor- 1:35,39, 11. P. Wenzelová (Licht.) 1:35,72, Uevaty závod 2Ü. března v Anchorage 
sko 671, 2. SSSR 414, 3. CSSR 390, 4. Fin- 12. Reyová 1:35,80, 13. Serratová (obě Fr.) ~  / 5 Svan tSved.) 37:29,3, 2.
sko 280, Švédsko 105, 6. NDR 77, 7. USA 1:35,88, 14. Quariová (It.) 1:35,96, 15. Ger- ^ ' “wel1 13®:.19’9’ 3- í<0,ch. (oba USA)
69, 8. Švýcársko 64, 9. Kanada 57, 10. gová (NSR) 1:37,24. 38.30,2 4. Sömskar (Svéd.j 38:37,7, 5.
NSR 45 b Lindvall (Nor.) 38:38,0, 6. Harvey (Kan.)

První obří slalom 9. března ve Water- 38:45,1, 7. Grünenfelder (Švýc.) 38:52,4,
Celkové pořadí zemí SP v běžeckých ville Valley (výškový rozdíl 302 m, v prv- 8. Kirvesniemi 38:55,8, 9. Vänänen 38:58,5,

disciplínách: 1. Norsko 1171, 2. SSSR ním kole 43, ve druhém 44 branek): 10. Ristänen (všichni Fin.) 39:00,2, 11.
943, 3. Finsko 520, 4. Švédsko 427, 5. CSSR i. McKinneyová 2:18,44 (1:09,31 a 1:09,13), Dotzler (NSR) 39:01,2, 12. Aketun 39:04,8,
419, 6. USA 282, 7. Švýcarsko 176, 8. NSR 2. M. Eppleová (NSR) 2:19,15 (1:09,10 a 13. Monsen (oba Nor.) 39:08,1, 14. Simo-
121, 9. Itálie 118, 10. NDR 115 b. 1:10,05], 3. Serratová 2:19,54 (1:09,89 a neau (Kan.) 39:24,3, 15. Behle (NSR)

Světový pohár skokanů: 1. Nykánen , 4- ^  ” eS' 0Va ,(Sv?CL 2f:T19’66t 39:25’8‘
(Fin.) 277, 2. Bulau (Kan.) 260, 3. Kogler j;1!39’34 r?.™ny’̂ ’i - 5m D e s á t ý  závod — fniálový 27. března 
(Rak.) 211, 4. Hansson 186, 5. Bergerud . ■ < ' ’ 7 j « 5 7^\iedlová v Labradoť City — 30 km: 1. Svan
137, 6. Braaten (všichni Nor.) 126, 7. Kok- Ya °>a|  ( -O9.93 a . 0,85) 7 Riedlova 1:27:24,4, 2. Zavjalov 1:28:13,0, 3. Wass-
konen (Fin.) 115, 8. Bremseth (Nor.) 99, Í 91 03 9 Í :erLmvá 2:2l 09 10 H Wen berg 1;29:16’3> 4. Nikitin 1:29:20,9, 5.
9. .Pulkkonen (Fin.) 97, 10. P. Ploc a ■ • 3’ 2:21 25 11 Kirchleimvá 'liUik 1 Lindva11 1:29;24.3, 6. Burlakov (SSSR)
Hastings (USA) oba 93 b. -  23. Parma 2 2138 12 P Wenzelová 2 21 85 13 Char 1:30:12,1, 7. De Zolt (It.) 1:30:21,6, 8.
29, 47. Slušný 9, 60. Tanczos 3, 63. Sva- , f tOT ’ 2-22 0n 14 Chaudová IFr 2'22 3 Mikkelsplass 1:30:38,7, 9. Koch 1:30:43,2,
gerko 1 b. -  Pohár národu: 1. Norsko Wailiserová fSvvc f  2 22 35 ’° ’ 10’ Danielsson (Svéd.) 1:31:09,2, 11. Grii-859, 2. Finsko 696, 3. Rakousko 581, 4. lb- Wailiseiová (Svyc.J 2.22,3b. nenfelder 1:31:22,5, 12. Zimjatov (SSSR)
Kanada 387, 5. NDR 267, 6. USA 214, Druhý obří slolom 10. března ve Watter- 1:31:27,5, 13. Monsen (Nor.) 1:31:29,4, 14. 
/. CSSR 135, 8. Jugoslávie 91, 9. NSR /2, ville Valley (výškový rozdíl 302 m, v prv- Harvey 1:31:48,4, 15. Sömskar 1:32:06,0.
10. Itálie 51. ním koje 4,̂  ve druhém 43 branek): 1.

McKinneyová 2:18,72 (1:11,41 a 1:07,31), 2eny
SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLINÁCH 2. M. Eppleová 2:19,25 (1:11,43 a 1:07,82), 0smý závud 12. března v Oslu -

Muži 3- Nelsonová 2:19,74 (1:11,90 a 1:07,84), 20 km: 1. Pettersenová (Nor.) 1:01:17,3,
4. řiginiová (Svyc.) 2:20,14 (1:12,64 a 2 Hamšlsinpnnvá íFin 1 im-?RR q Pa

Obří slalom 8. března ve Vailu (výš- 1:07,50), 5. E. Hessová 2:20,17 (1:12,20 a siárová 10137 2 4 Liadovovi ÍSSSR1
kový rozdíl 352 m, v obou kolech 60 bra- 1:07,97) a Reyová 2:20,17 (1:12,04 a 101-395 5 lahrenňvá iWnr 1 l-m -43 9
nek): 1. P. Mahre (USA) 3:03,00 (1:30,13 1:08,13), 7. Wailiserová 2:20,74. 8. M. 6‘ Smetáninová 1-02 05 7 7 Stěoanovová
a 1:32,87], 2. Stenmark (Švéd.) 3:03,14 Hessová 2:20,76, 9. Gergová 2:20,88, 10. I. l '02-10 5 8 Zimfatnvnvá 1S q
(1:30,09 a 1:33,05), 3. Julen [Švýc.) Eppleová 2:20,89, 11. Kirchlerová 2:21,09, Paulů ’ 1:02:32 7 10 laserová r NSR i
3:03,52 (1:30,87 a 1:32,65), 4. Erlacher 12. P. Wenzelová 2:21,10, 13. Haasová 1-02-32 fi 14 Tei-im/á 1 n? sr ?a cvnhn
(It.) 3:04,01 (1:30,73 a 1:33,28), 5. Enn (Svýc.) 2:21,12, 14. Wieslerová (NSR) dová l-O *»  ’
3:04,29 (1:30,89 a 1:33,40), 6. Gruber (oba 2:21,74, 15. Charvátová 2:21,82.
Rak.) 3:04,33 (1:31,17 a 1:33,16], 7. Bürg- Devátý závod 20. března v Anchorage
ler (Svýc.) 3:04,47, 8. S. Mahre (USA) obří slalom 12. března ve Vailu (výš- — 10 km: 1. Hämäläinenovä (Fin.) 29:13,7,
3:04,51, 9. Střel (Jug.) 3:04,52, 10. Giorgi kovÝ rozdíl 304 m, v prvním kole 43, ve 2. Pettersenová 29:27,0, 3. Jahrenová
(It.) 3:05,27, 11. Sörli (Nor.) 3:05,95, 12. druhém 44 branek): 1. McKinneyová 29:41,6, 4. Nybraatenová (všechny Nor.)
Lamótte (Fr.) 3:06,21, 13. Stock 3:06,22, 2:23,43 (1:11,59 a 1:11,84), 2. Nelsonová 29:50,1, 5. Jeriová 30:13,5, 6. Jágerová
14. Hinterseer (oba Rak.) 3:06,87, 15. 2:24,05 (1:11,58 a 1:12,47), 3. E. Hessová (NSR) 30:22,8, 7. Hyytiáinenová (Fin.)
Tavernier (Fr.) 3:06,99. 2:25,32 (1:12,16 a 1:13,16), 4. Reyová 30:24,5, 8. Nykkelmoová (Nor.) 30:30,1,

0 . , ... _ , T . 2:25,88 (1:12,53 a 1:13,35), 5. M. Eppleo- 9. Rabinowitzová (USA) 30:31,2, 10. Ro-
+ S|eZonn\ na, V Lake ,L10uol1Sf  (d1 -,a vá 2:25’96 1̂:12>36 a 1; 13,60), 6. Kirchle- sendahlová (Svéd.) 31:10,5, 11. Paulůtiate 2903 m vyskovy rozdíl 811 m): 1 rová 2:26,40 (1:12,86 a 1:13,54), 7. Figinio- 31:13,7, 12. Schmidtová (Kan.) 31:21,7, 13.
Hoflehner 1-40,52, 2; Klammer (oba. Rak.) vá 2:26,57, 8. Pelenová (Fr.) 2:26,88, 9. Del Sassová (11.) 31:30,9, Í4. Firthová
1.40,75, 3. Gathomen (Svyc.) 1.40,77, 4. Charvátová 2:26,92, 10. I. Eppleová 2:27,18, (Kan.) 31:34,6, 15. Karlssonová (Švéd.)
Resch (Rak.) a Müller (Svýc.) oba li . p. Wenzelová 2:27,21, 12. Armstrongo- 31-42 3
1:40,81, 6. Stock 1:41,02, 7. Pfaffenbichler vá (USA) 2:27,39, 13. H. Wenzelová
1:41,03, 8. Wirnsberger (všichni Rak.) 2:27,67, 14. Gergová 2:27,98, 15. Ziniová Desátý závod 27. března v Labrador
1:41,04, 9. Räber 1:41,11, 10. Kernen (oba 2:28̂ 07! _ 40. Gamtnerová 2:32,53. City — 10 km: 1. Hämäläinenovä 33:57,3,
Svýc.) 1:41,17, 11. Weirather (Rak.) ’ ’ 2. Paulů 34:17,3, 3. Pettersenová 34:17,9,
1:41,26, 12. Měli (Švýc.) 1:41,41, 13. P. 0bří slalom 18. března ve Furanu (výš- 4. Jágerová 34:46,0, 5. Nybraatenová
Mahre 1:41,44, 14. Niederseer (Rak.) kový rozdíl 350 m, 50 branek): 1. H. Wen- 31:52,0, 6. Hyytiáinenová 34:52,4, 7. Nyk-
1:41,62, 15. McLeish (Kan.) 1:41,63. zelová 2:31,23 (1:13,52 a 1:17,71), 2. Ser- kelmoová 35:12,2, 8. Kratzerová (Švýc.)

nu-' 1 1  10 p r ratová 2:33,18 (1:15,45 a 1:17,73), 3. 35:20,2, 9. Spencerová-Galanesová (USA)
Obr, slalom 18. března ve Furanu (vys- Wailiserová 2:33,40 (1:15,16 a 1:18,24), 35:26,9, 10. Del Sassová 35:37,1, 11. Sha-

kovy rozdii 400 m, v prvmm kole 55, ve 4. Kirchlerová 2:33,71 (1:15,60 a 1:18,11, ron Firthová 35:43,7, 12. R^sendahlová
drube^  56 bral!7ekJ- 1-9P- ^ ahre 2:33’29 5- Merleová (Fr.) 1:33,89 (1:15,85 a 35:51,2, 13. Shirley Firthová (Kan.)

a 1 iV J a6,2 ’q 2i t Iulenu : ' ’ 1:18,04), 6. Nelsonová 1:33,90 (1:15,64 a 35:55,1, 14. Jeriová 36:01,6, 15. Endesta
H o ’iZ d -t \'n 7n o V \  3~ St 2;^ ’2Z 1:18>26). 7- Charvátová 2:34,06, 8. M. Epp- dová (USA) 36:03,3.(1:18,19 a 1:17,08), 4. Enn 2:35,5d (1:1/,65 [eová 2:34,39, 9. Pelenová (Fr.) 2:34,86,

a 1:17,90), 5. Zurbriggen (Svýc.) 2:35,72 10. e. Hessová 2:34,87, 11. Gergová SP SKOKANU
(1:17,91 a 1:17,81], 6. Střel 2:36,13 2:34,93, 12. McKinneyová 2:34,98, 13. Haa-
(1:17,82 a 1:18,31), 7. Erlacher 2:36,59, 8. sová 2:35,14, 14. I. Eppleová 2:35 30 15 Dvacátýdruhý závod 26. března v Pla-
Wörndl (NSR) 2:36,78, 9. Stock 2:37,13, Kronbichlerová 2:35 42 nici — P 70 m: 1. Nykänen (Fin.) 262,7
10. Benedik (Jug.) 2:37,16, 11. Gruber ’ (92 a 92), 2. Ulaga (Jug.) 261,1 (90 a
2:37,23, 12. Lüscher (Švýc.) 2:37,30, 13. Slalom 20. března ve Furanu (výško- 93), 3. Hansson (Nor.) 258,1 (95,5 a
Orlainsky (Rak.) 2:37,35, 14. Müller VÝ rozdíl 130 m, v prvním kole 45, ve 3551 4 Tepeš (Jug) 257 4 (89 a 92)
2:37,48, 15. Franko (Jug.) 2:37,70. druhém 48 branek): 1. McKinneyová g ’ Bulau ÍKan 1 256 6 Í85 5 -i 951 fi’

1:11,80 (38,18 a 33,62), 2. E. Hessová „ UU 1 , ‘ 1 ’ a J’ 6‘
Slalom 20. března ve Furanu (výško- 1:12,00 (38,12 a 33,88), 3. M. Tlalkaová uPaas (Nor.) 255,/ (89 a 92,5], 7. Schal-

vý rozdíl 200 m, v prvním kole 61, ve 1:12,12 (38,51 a 33,61), 4. H. Wenzelová lert: (Rak-) 255,5, 8. Hastings (USA) 244,7,
druhém 59 branek): 1. Strand (Švéd.) 1:12,25 (38,57 a 33,68), 5. Konzettová 9- Bergerud (Nor.) 240,3, 10. Sumi
1:32,31 (45,03 a 47,28), 2. Wenzel (Licht.) (Licht.) 1:12,94 (39:04 a 33,90], 6. Steine- (Švýc.) 236,7, 11. Parma 236,6 (86,5 a
1:32,82 (45,66 a 47,16], 3. Križaj (Jug.) rová 1:12,97 (38,90 a 34,07), 7. D. Tlalkao- 84), 12. Stolzlechner (USA) 236,2 13.
1:33,32, 4. De Cliiesa (It.) 1:33,67 (45,24 vá 1:13,15, 8. Magoniová (It.) 1:13,36, Wallner IRak 1 234 8 14 Colin l Fr 1
a 48,43), 5. Gruber 1:34,39 (45,44 a 48,95), 9. Ziniová 1:13,60, 10. Kronbichlerová 234 6 15 Krmler íRqki  9q4 n p l ',
6. P. Mahre 1:34,49 (47,10 a 47,39), 7. 1:14,03, 11. Charvátová 1:14,12, 12. M. K gl 1 tKaK-J 224'U- ťloc
Canac (Fr.) 1:35,36, 8. Giorgi 1:35,94, 9. Eppleová 1:14,28, 13. Frigová (It.) 1:14,44, pro horecku nestartoval.
Orlainsky 1:35,9/, 10. Erlacher 1:36,33, 11. 14. I. Eppleová 1:14,51, 15. Nelsonová Dvacátýtřetí závod 27. března v Pia-
íí„ural.t . y uS: 0 1:3,7,18; }  oQ 1:37,86, 1:15,15. — 22. Gantnerová 1:18,79. nici — P 9Ü m: 1. Ulaga 260,0 (119,5 a
13. Uhtaka (oba Jap.) 1:38,68, 14. Franko  ̂ 1151 2 Bulau 257 0 fll3  q 1171 9
1:39,64, 15. Mizutami (Jap.) 1:39,83. SP V BĚŽECKÝCH DISCIPLÍNÁCH Z '• ,  rl1,  i,:': a /J’ 3’Schallert 2a0,7 (113 a 117), 4. Hansson

Ženy 0smý zaVod 13- března v Oslu — 50 km: 247,6 (113 a 113), 5. Nykánen 245,0 (105,5
1. Autio (Fin.) 2:20:05,4, 2. Aaland (Nor.) a ng.) 6. Kogler 241,6 (111 a 110], 7.

Slalom 8. března ve Waterville Valley 2:20:40,4, 3. Svan (Svád.) 2:21:00,1, 4. wallner 237 3 8 WalrlvnPel í nsri  ??a r
(výškový rozdíl 180 m, v prvním kole Zavjalov (SSSR) 2:21:36,0, 5. Bra (Nor.) ^  „ n i  S  ín  p V n  í
60, ve druhém 59 branek): 1. Steinerová 2:21:49,9, 6 Wassberg (Švéd ) 2-22-00 6 9' upaas 228>6> 10- PIoL 224,7 (105 a 110),
(Rak.) 1:33,84 (44:01 a 49,83), 2. McKin- 7. Aketun 2:22:17,4, 8. G. Holte 2:22:38,’6,’ n - RiLJoni ( It.) 220,4, 12. Prokopenko
neyová (USA) 1:34,21 (44,33 a 49,88), 3. 9. Lindvall 2:22:41,3, 10. T. Holte (všich- (SSSR) 218,8, 13. Fidjestöl (Nor.) 218,2,
H. Wenzelová (Licht.) 1:34,23 (44,85 a ni Nor.) 2:23:09,0, 11. Bellmann (NDR) 14. Zuehlke (USA) 217,9, 15. Lotriě (Jug.)
49,38), 4. M. Hessová (Švýc.) 1:34,53, 5. 2:24:12,2, 12. Pionér (It.) 2:24:19,0, 13. 215,9.

12



Beran a Paulů / gjl
vybojovali poslední tituly

Jiří Beran (Dukla Liberec) a Blanka Paulů (VŠ Praha) druhou dubnovou Wl I
neděli vybojovali poslední tituly mistrů CSSR 1983 na dlouhých tratích. Páde- y
šátku mužů a dvacítku žen, které původně v závěru loňského roku na Zádově * \ ^ m </  '
měly zahajovat mistrovské závody a muselý být pro nedostatek sněhu odlo- f l E B
ženy, uspořádal 11a Horních Míseěkách vzorný lyžařský oddíl I. stupně Ski 
Jilemnice. Haněův memoriál byl důstojným zakončením úspěšné lyžařské É É ppB sflB  \

V padesátce mužů odstartovalo 53 13. Paulů. „Měl táhlá stoupání, zejme- ^ |É g Ž É ^
závodníků I. třídy, z nichž 43 Hančův na to tř íkilometrové před cílem stálo ^
memoriál dokončilo. Jiří Beran, který hodně sil.“
se loni po dlouholetém působení roz- Poslední mistrovské závody rozhod- „ , „ _ . . . . . .  . .
loučil s reprezentačním družstvem, ly současně o konečném pořadí v Čes- PauZu y i/S  Pra/ia/ pcztrzZa/c n /-
absolvoval letos úspěšně několik zá- koslovenském poháru. Z mužů zvítě- uspesnejsim cs.  ̂ lyzarkam letošní se-
vodů Světové běžecké ligy a po dvou- zil Švanda se 133 body před Bečvá- a y z.anodě na 20 km  na Horních
leté přestávce opět vybojoval mist- řem 131, Lisičanem 130, Beranem 125 Miseckach vybojovala svůj jiz ctr-
rovský titul na nejdelší trati. Zopako- a Šimonem 117. Z žen je první Paulů nacty mistrovsky titul
val tak svůj úspěch z roku 1980, kdy se 166 body, následována Jeriovou
na Benecku zvítězil před svým oddílo- 153, Pasiárovou 143, Jebavou 120 a nec) 2:35:14,17, 12. Klimko 2:35:30,84,
vým druhem Františkem Šimonem. Svobodovou 119 b. 13. b . Blaško (oba ČH Štrbské Pleso)
V dalších dvou ročnících byl vždy Muži 50 km: 1. Jiří Beran 2:24:30,83, 2:35:30,84, 14. Chládek (Dukla Libe-
druhý — 1981 za Bečvářem a loni za 2. František Simon 2:26:19,41, 3. Kvě- rec) 2:35:56,63, 15. Huna (ČH Štrbské
Šimonem. „Je to můj sedmý mistrov- toslav Žalčík (všichni Dukla Liberec) Pleso) 2:36:30,18.
ský titul v závodě jednotlivců a mám 2:26:47,88, 4. M. Blaško (ČH Štrbské Ženy 20 km: 1. Blanka Paulů (VŠ
z něho rados t,“ prohlásil J. Beran po Pleso) 2:27:49,67, 5. Bečvář (Dukla Praha) 1:02:34,47, 2. Alžběta Havran-
závodě. „Zaměřil jsem se letos na Liberec) 2:28:08,25, 6. Otčenáš číková (Tesla Liptovský Hrádok)
dlouhé tratě. Při prvních dvou okru- 2:31:06,35, 7. Baranec (oba ČH Strb- 1:07:06,30, 3. Mária Sujová (ČH Strb-
zích se ozvaly bolesti v zádech a dob- ské Pleso) 2:31:07,25, 8. Pospíchal (RH ské Pleso) 1:08:52,39, 4. Jeriová (RH
ře se mi neběželo, potom však přesta- Jablonec) 2:31:37,85, 9. _ Kohút Jablonec) 1:10:10,48, 5. Matoušová
ly a mohl jsem zvýšit tem po.“ 2:31:59,79, 10. Rajec (oba ČH Štrbské (VŠ Praha) 1:10:16,64, 6. Olšiaková

Okruh 12,5 km se jel čtyřikrát. Pleso) 2:32:05,30, 11. Hák (RH Jablo- (Tesla Liptovský Hrádok) 1:10:35,37,
Ráno byla stopa zmrzlá, později se
v ní vytvořil těžký firn. Nejrychlejší — — -  .  -  ^  B _ m g 0  m
tempo nasadil Švub a vedl v závodě, l f  l i l  mg f *  m  ■ 9w  I  1 1  n  1 0 ^  gm I m  m* ■ w ■
při pádu si však zhmoždil pravé ra- # V  l i l a  I  U  Im I I  I  l \  «#  VI I I I I  ffV I  I (L C  I  I C8
měno a vzdal. V polovině trati běžel _ , „ „ , . x x . . . .  , , . , , . .  i ..
V pp]p Rppvár mpzičaspm 1-07-46 85 Bezprostředné před mistrovstvím v obřím slalomu získala Hana Hoz-
a náskokem 1113 sek před mladým světa Íuniorů ve sjezdových disciplí- dová i putovní cenu Čs. olympijského 
Ž a lá ř e m  S e t í  B e ra n m S l  na B e č v á ř  v italském Sestriere se koná, le- výboru za prvenství ve dvojbojl _
ztrátu 37,87 sek. Ještě po třetím okru- ‘° s va Spindlerove Mlýne ye dnech Závěrečnou soutěži Juniorkritería
hu vedl Bečvář (1:45:10,61), Beran byl 2 5 .-2 9 . ledna jiz 13. ročník Junior- byl slalom jumoru V prvém kole za-
iiž druhý f 1*46-07 921 o 15 70 sek kriteria — naši jedine mezinárodni jel výborné Michal Hošek a o 25 setin
před Žalčíkem. V p o s le d n íc h ’pěti ki- ' Un\orAs\ l  soutěže a s tak mf  1 sekundy ujel favorizovanému Hlebai-
lometrech Bečvář již neměl dosti sil Posledního nominačmho boje. Hlav- noví. Ve druhem kole zazářil Petr
a byl předstižen úspěšně finišujícím nim motivem tohoto mezinárodního Jurko, zajel nejlepší cas, k ery mu
Šimonem, Žalčíkem a Blaškem. Beran zav° du;  pořádaného pz od roku 1970, stačil k celkovému prvenství!

Ttp n á k kpm 1 .4 0 C0 min na zustava snaha poskytnout každoročně Propočtem bodu z obou závodu ju- 
obhájce titulu Šimona. Uznání zašlu- nově nastupujícím nadějím sjezdařské niorů vyhrál dvojboj rakouský repre-
hu ip tře tí  místo 211etého Žalčíka kte- reprezentace — tedy nejlepsím doros- zentant Walter Hlebaina a získal po
rý loni6 v ^ \ s h ^ v s k é m  °maratůnú byl socialistických l e d n o v í , ;  _ přestávce pro Rakouský
tř ináctý. Ocenění patří  výkonům čie- zemi }1Z aa  zacatku 8ez0" y P« 16*1*“ 84 svaz } ? zar* Putovni cenu Cs‘ olym‘
nů reprezentačního družstva sdruže- k získaní potřebných základních bo- pijskeho výboru
n á řů .  K limko v n á ro č n é m  závodě  byl du do světového zebřičku FIS v dobré Obří slalom: 1 Pochobradský 2:47^5
rivanántý n V nikůvka  ř ipva tpnártý  mezinárodni konkurenci. (1:19,44 a 1:27,91), 2. Hlebaina (Rak.)

7 ■ Zahajovacím závodem byl i letos 2:47,65 (1:18,87 a 1:28,78), 3. Lunner
_ „ nhří slalom iuninrpk a inninrů a 1n 2:48,19 (1:18,78 a 1:29,41), 4. Hofer (vsich-Čtrnactý titul Blanky Paulu ot)u slal„on} ]Ua!oiek, a luni0lu. a 10 nl Rak j 2:48,34, 5. Hošek 2:48,77, 6. Udat

na spolecne trati s výškovým rozdílem n- 2-49 72
Ve dvacítce žen Blanka Paulů po- 350 m. V juniorkách prokázala vý- slalom: 1. Jurko 1:43,87 (54,81 a

tvrdila letošní dobrou formu a vybo- bornou formu Ludmila Milanová, kte- 49,06). 2. Hošek 1:44,02 (54,24 a 49,78),
jovala již čtrnáctý mistrovský titul. rá v obou kolech docílila nejlepší 3. ’ Hlebaina 1:44,23 (54,49 a 49,74)’, A.
Na startu chyběly z reprezentantek časy. V kategorii juniorů byli po pr- Hofer 1:44,26, 5. Seebacher 1:44,66, 6.
Pasiárová, Svobodová a Jebavá, které vém kole vysokými favority oba nej- taschingbauer (oba Rak.) 1:45,44.
byly na severském zájezdu a také lepší rakouští reprezentanti, Lunner Dvojboj: 1. Hlebaina 4,09 bodu, 2. Ho-
Klimková, necítící se zdravá. Květa a Hlebaina, ale Pavel Pochobradský Eerc, 7,P ’ ,3‘ Ií ° s®ic 7 ,7h' 4' *uJ.,k20 14’82,
Jeriová po nachlazení při posledním zajel ve druhém kole nejlepší čas, ’ m T * • 1’ ívm a.rv,.e 1 79’ Q,
závodě Světového poháru v Labrador kterým se mu podařilo odsunout oba a 1-29 79  ̂ Hozidová0^ ^  02 ’ (1-22 60 a 
City vůbec netrénovala, přesto však na 2. a 3. místo. 1 -31.42’), 3. Koulová 2:55,69 (1:23,25 a
se náročné dvacítky zúčastnila a se Druhý soutěžní den se jel slalom i:32,’44).’ 4. Kebrlová 2:55,94, 5. Hussaufo-
sebezapřením ji dokončila jako čtvr- juniorek. Poměrně náročné tratě vá 2:59,01, 6. Rainerová (obě Rak.)
tá se ztrátou 7:36,01 min. na Paulů. zvládla jen část startujících a závod 2:59,02.
Ta již v polovině tra ti  (běžely se dva dokončilo jen 14 lyžařek. Favorizova- Slalom: 1. Hozdová 1:37,41 (48,34 á 
desetikilometrové okruhy) měla tém ěř ná Milanová, vítězka v obřím slalomu, 49,07), 2. Pokorná 1:40,04 (49,55 a 50,49),
dvouminutový náskok na Havrančíko- po riskantní jízdě vzdala již v prvém Rainerová 1:40,05 (49 56 a 50,49) 4.
vou, 2:42,23 min. na tře li  Sujovou a kole. Výborným výkonem v ílejlepsich g Dimitrovová (Bul ) 1-40 62
2:54,93 na čtvrtou Jeriovou. Toto po- časech obou kol získala prvenství ve Dvojboj: 1. Hozdová 10,37, 2. Rainerová
řadí se již do cíle nezměnilo. slalomu Hana Hozdová, která zde 53,30, 3. Pokorná 71,60, 4. Bujoková

Startovalo jen 13 závodnic I. vý- před několika dny vyhrála i všechny 84,65, 5. Boranová 92,10, 6. Chalupníko-
konnostní třídy, všechny závod dokon- tituly přebornice ČSR pro rok 1983. vá 118,53. ANTONÍN HUSÁK
čily. „Závod nebyl lehký,“ prohlásila Tímto vítězstvím a druhým místem ředitel JUNIORKRITÉRTA ’83

13



•  V MISTROVSTVÍ ŠVÉDSKÁ V6 1:00:14 před Švédském III., ČSSR •  ZÁVOD DVOJIC v běhu uspořádali 
slalomu mužů ve Vemdalen zvítězil' (Švanda, Benc, Lisičan) 1:00:42, Fin- ve švýcarském Silsu při umělém 
Strand časem 1:42,77 min. před  Neu- skem II., Norskem III. a SSSR. V zá- osvětlení před tradičním Engadinským 
riesserem — 0,17 sek. a Wallnerem vodě žen na 10 km byla první Hamá- lyžařským maratónem. Na tra ti  13 km
— 2,58. Stenmark nestartoval. Mistry- láinenová 31:07,9. Jebavá skončila zvítězili Švédové Frykberg-Hassis za
ní Švédská se sta la  Aeijáová za tř ináctá  33:42,0 a Svobodová patnác tá  31:36,47 před svými krajany Vitá
l n í , 83 min., následována Melandero- 34:00,6. nenem a Kuoskem 32:31,13. Z žen byly
vou — 0,10 sek. a Nilssonovou — 0,85. •  V ABETONE v Itálii v Evropském první sestry Thomasovy (Švýc.) na

•  MISTRYNÍ USA v obřím slalomu poháru žen ve slalomu zvítězila Švý- poloviční tra ti  za 17:37,56.
v Cooper Mountain se stala McKin- carka Schmidhauserová časem 1:48,66 •  V SEEFELDU v závodě Evropské-
neyová časem 2:12,46 min. před Arm- před svou kra jankou  Grůnigenovou ho poháru skokanů na s tředním můst- 
strongovou — 0,44 sek. a Nelsonovou — 0,21 sek. O třetí  místo se dělila ku zvítězil Waldvogel (NSRJ s 248,2
— 1,88. Mařasová s Jugoslávkou Zavadlavovou (80 a 81,5), před Rakušany Hirnerem,

•  BOJAN KRIŽAJ zvítězil v mistr obě — Pata skončila  Valešová Felderem, Reschěm a Groyerem.
rovství Jugoslávie ve slalomu ve šlo- 0,47. _ « MISTREM NDR v běhu na 50 km
vengradci za 1:42,14 min., o druhé •  ŠVÝCAR GASPOZ vybojoval pr- předposlední březnovou neděli v Ober- 
místo se dělili Benedik a Cerkovnik venství v obřím slalomu Evropského wiesenthalu se stal opět Karsten
— oba měli z trátu  na vítěze — 0,41 poháru v jugoslávské Popově Šapce Brandt (Dynamo Klingenthal) časem
sek'. Mistryní Jugoslávie v obřím sla- časem 2:33,11 před Francouzem Ta- 2:41:16,5 hod. před U. Bellmannem
lomu se stala Leskovšeková za 2:09,75 vernierem — 0,06 sek., Maderem 2:45:02,5, Malschem 2:45:20,6, Schicke-
min. před Mavecovou — 0,35 sek. a (Rak.) 0,2/ a Žirovém (SSSR) — rem 2:48:28,6 a Schreylem 2:49:15,2.
Peharcovou — 0,74. 0,33. Ve slalomu zvítězil Pechoux v  závodě juniorů na 30 km zvítězil

e ŠVÉD GUNDE SVÁN vybojoval fFr4  za následován Mallym E. Bellmann (Traktor Oberwiesenthal)
prvenství v mezinárodním běhu na ^ t . )  9’̂ 9 sek - a ln o v é m  1,01. za 1:38:29,3. Mistrovský titul v běhu
12 km ve švédské Ludvice za 33:24 --------------------------------- ------------------------  žen  na 20 km vybojovala Ute Noacko-
min. př$d svým krajanem Eriksso- WĚjg M m  *  m va (Traktor Oberwiesenthal) v čase
nem 33:52 a Švýcarem Grunenfelde- K  %  l i a u k  pa* «  t t  ¿ fa  Mi ■ 1:09:59,2, následována Rohrmannovou
rem 34:12. V závodě žen na 6 km byla # i  1 8KB I 1:10:38,7, Schneiderovou 1:11:20,1,
první Marie Risbyová časem 19:10 před I  ■ H  w  Stolleovou 1:13:16,5 a Viertelovou
Karlssonovou (obě-Švédsko) 19:28. ^  1:13:29,1.

•  V CHAMONIX v Evropském pohá- W  g  ® IVANA VALEŠOVÁ zvítězila ve
ru skokanů zvítězil Nor Rolí Aage- H Ě &%  €  W  f i t  A  slalomu Evropského poháru v bulhar-
-Berg s 253,6 b. před Švýcarem Eglof- JLě til £ 8  ském Pamporovu časem 1:34,31 před
fem 242,6 a svým krajanem Fidiesto- Švýcarkou Gadientovou 1:34,72 a I ta l
iem 239.4. —  kou Marciandiovou 1:35,40. Mařasová

e ŠVÝCARKA GRÚNIGENOVÁ byla ® ZWIESELU v obřím slalomu skončila osmá za 1:37,04, Medzihrad- 
Drvní ve slalomu EvroDského noháru  Eviopského poháru  žen zvítězila Ital- ská byla dvanáctá 1:37,67 a Petrová
?  Bohinjské S i c i ( j S g  j z a  1 48 97 ka Marciandiová časem 2:31,36 před sedm náctá  1:40,71.
(55,59 a 53,38) před Jugoslávkami To- Grůnigenovou (Švýc.) 2:32,14 a Me- © ALEXANDR ZIROV (SSSR) zvítě-
meovou 1:49,10, Mavecovou 1:49,24 a landeiovou (Sved.) 2.32,38. Umístění zil v obřím slalomu Evropského po-
Zavadlavovou 1:49,25. Čs. reprezen- as ' 1 ePiezen tantek. 12. Medzihradská háru  v bulharském Borovci časem
tan tka  Mařasová obsadila páté místo -33,73,  ̂ 27. Llojstričová 2:36,16, 35. 2:30:36 před Švýcarem Gaspozem
časem 1:49,78, Valešová byla šestá za Valešova 2.36,94, 60. Petrova 2:44,97. 2:30,87, Rakušanem Maderem 2:31,44
1:50,16. Ve slalPmu hýla první Schmidhause- a Švýcarem Hanglem 2:32,44. O páté

•  NA SEVERSKÉM-ZÁJEZDU v prv- ¡jová (S^ÝC-J za 89>20- Další Pořadí. místo se dělili Švéd Nilsson a Fran-
ní dubnové dekádě čs. běžci-a-běžky- 90,13, 3. Gadientová coůz Tavernier při s tejném čase
ně dosáhli několika dobrých- výsled- ji, y^c’l Mařasová 90,72, 26. 2:32,72.
ků. V Alatornio Kisat Torniossa v zá- Petrove 94,01 33. Hojstricova 95,71. ^  ROZDÍLEM TISÍCINY SEKUNDY
vodě žen na 5 km byla první vítězka cy asoVcl. 0 , ,°.ncila 0;>ri slalom a zvítězil v mistrovství světa profesio-
SP 1983 Finka Hamáláinenová za edzih iadska  slalom. nálů ve s jezciu v rakouském Sollu
15:54,17 před Jebavou 16:06,30 a Pa- •  ^OR SKAJEM zvítězil ve slalomu Helmut Klingenschmid před Hinfer-
siárovou 16:25,95. Svobodová skončila Fíy v Gelovci časem 8/,90 před Raku- seerem. Třetí byl Ager (všichni Ra-
třináéťá časem 17:37,28. V běhu mužů šanem Gstreinem 88,50, Italem Grigi- kousko).
na 15 km zvítězil Nor Lindvall v čase sem 89’15 a Američanem Strippem @ VE ŠVÝCARSKÉM BĚŽECKÉM
43:15,20 před Finy Ristanenem 43:22,80 89,85. _ TÝDNU, který byl již popáté uspořá-
a Harkonenem 43:38,50. Čtvrtý skon- ® OSMNÁCTILETÁ ŠVÝCARKA GRU- dán na závěr sezóny, po šesti závo
dil Nor Bra 43:40,00 následován NIGENOVÁ dominovala v Evropském dech zvítězil Nor Torje-Olav Seim se 
Švandou 43:52,30, šestý byl Fin Mieto poháru v obřím slalomu v jugosláv- 115 body před svým krajanem Tof- 
44:01,60. Lisičan z 63 s tartu jíc ích  ském Krvavci časem 2:39,11 před Ital- tem 109 a Švýcarem Hallenbarterem 
obsadil 19. místo časem 45:30,80. kou Marciandiovou 2:40,9, Francouz- 108. Následovali Nor Walle 86, Fin 
V dalším závodě na 15 km Lindvall kou Guignardovou 2:41,04, svou kra- Viitala 7 a Švýcar Sandoz 76. Z žen 
zopakoval své vítězství za 48:54,6 jankou Schneiderovou 2:41,29 a Ra- byla první Švýcarka Karin Thomasové 
před Norem Bra 49:35,5 a Mazalovem kušankou Ruefovou 2:41,36. s 53 body před Norkami Skeimeovou
(SSSR) 49:43,7. Švanda byl šestý 9 AMERIČAN KERRY LYNCH zví- 52 a Oftedalovou 51. Další dvě místa
50:23,7 a 32. Lisičan 52:28,1. V běhu těžil v mezinárodním závodě sdruže- obsadily Finky Pykkonenová 45 a 
žen na 5 km zvítězila Rohrmannová nářů na Holmenkollenu s 427,700 b. Alatolaová 33 b.
(NDR) 18:09,2, d ruhá  byla Jebavá před Nory Sandbergem 427,585, Bog- © ULF FINDEISEN (NDR) zvítězil
18:16,6 před Romanovou (SSSR) sethem 421,585 a Andersenem 421,575. v obou mezinárodních závodech sko- 
18:20,6. Pasiárová skončila sedmá za Pátý byl Dotzauer (NDR) s 415,655, kanů o Pohár Freie Presse v Oberwie- 
18:29,4 a Svobodová desátá  18:40,0. následován Norem Bruvollem 414,415. senthalu  o posledním březnovém ví- 
Další den ,v Yllaksenu v závodě žen Skoky: 1. Andersen 222,5 (88 a 83), kendu. V prvním získal 272 3 b. za 
zvítězila Hamálainenová časem 32:13,8 2. Majorov (SSSR) 212,9 (77 a 77), skoky 93 a 92,5 m před Deckeřtem
před Pasiárovou 32:24,7 - 5. Svobodová 3. Dotzauer 212,2 (74,5 a 82,5). Běh 259,3 (92,5 a 90,5), Freitagem 255 5 
33:21,5, 8. Jebavá 33:41,5 za účasti 33 na 15 km: 1. Lynch 42:57,2, 2. Sand- (88,5 a 89), a ’ čs. reprezen tan tem  
startujících. V běhu mužů na 20 km herg 42:59,3, 3. Bogseth 43:43,3. Malcem 248,7. Výsledky druhého zá-
byl^ první Švéd Svan^ za 1:05:30,3. •  RAKUŠAN HUBERT NEUPER zví- vodu: 1. Findeisen 270,9 (91,5 a 92,5),
Umístění čs. závodníků: 20. Lisičan těžil v 13. ročníku mezinárodního 2. Deckert 270,4 (92,5 a 94), 3. Frei- 
1:09:35,0, 27. Švanda 1:10:42,0. Na tří- Turné Černého lesa skokanů s 488,7 tag 266,1 (88,5 a 92,5). 
denních závodech v Kiruně v běhu b. před Američanem Stolzlechnerem •  PAUL FROMMELT z Lichtenštejn-
mužů na 15 km dominoval Nor Lind- 473,9 a svým krajanem Wallnerem ska byl úspěšný ve dvou závodech 
valí v čase 39:58,9 — 17. Švanda 471,5. V Schonachu byl první Wallner FIS ve slalomu. V Bad Ragaz zvítězil 
41:07,2, 29. Benc 41:56,0, 40. Lisičan před Neuperem a Norem Benumem, v čase 113,59 před Rakušanv Grebe- 
42:22,4. Ve štafetě mužů na 3X7,5 km v Neustadtu zvítězil Neuper, násle- rem a Bertholdem, v Malbunu za 
zvítězilo první družstvo Švédská dován Stolzlechnerem a Rakušanem 104,32 před svým krajanem Konzettem 
(Wassberg, Somskar; Sván) v čase Hirnerem. a Bertholdem.

14



Šumavské chumelení
• !

Okresní lyžařská škola Klatovy při sportovním areálu  Špičák ve spolupráci 
se ZO SSM gymnázia Klatovy, OV SSM Klatovy, Sportpropagem Praha a Tele
vizním klubem mladých uspořádala  druhou únorovou sobotu akci šum avské
chumelení pro nejširší rodinu rekreačn ích  lyžařů v rámci oslav 80. výročí m ,
vzniku organizovaného lyžování v českých zemích. Ě  J ř

Pořadatelé připravili řadu zajíma- vídala s tudentském u smyslu pro re- Ě  Ě
vých disciplín, kterých se mohli cesi. Dvoučlenná družstva (chlapec J i  m
všichni vyznavači lyžování aktivně zú- a dívka) po společném startu  absol- J o |
častnit nebo s některými netradičními vovala na běžkách 400 m dlouhou
se alespoň seznámit. Všechny závody trať, jejíž první polovina se běžela do 1» w r a K
a ukázky se konaly v prostorách kopce a druhá od obrátky do cíle
sportovního areálu OV ČSTV Klatovy se.s jížděla. '
na Špičáku na Šumavě a velké množ- 5_ Nejzajímavější akcí šumavského ^ S I P ^
štvi účastníku o jejich pestrém pro- chumeleJní bylo ¿ t k á n í  25 vyznavačů &  , ^
gramu bylo průběžně informováno , yžařské akrobaciB ze všech končin M  M
místním rozhlasem. K hlavním akcím CSSR> Fřijeli akrobaté  z Prahy> Loun, , ; J g |  M
pati ily. Karlových Varů, Českých Budějovic, 4?

1. Celodenní lyžařská výuka dětí Ostravy, pořádající Šumavy, ale také ix , 
pro příchozí.  Rodiče bezplatně přihlá- z Bratislavy, Vysokých Tater a dal-
šili své děcko do péče cvičitelek ších míst naší republiky. Všichni při- " « n i  PHiHp* ****•—
okresní lyžařské školy, které  byly po jali pozvání pořádající okresní lyžař- Jeájia z ukázek  akrobatickyhh skoků
celý den k dispozici na dětském ly- ské školy z Klatov a rádi předvedli p^  šu m avském  chumelení na Špičáku
žařském hřišti , a mohli sami využívat divákům své umění. Setkalo se s vel- '
pěkných terénů. Děti se seznámily kým ohlasem. Kromě krá tké  ukázky
s malým vlekem, umělými sněhovými nek te iých  pivku baletu na lyžích další drobné zábavy a souťěže. Su-
tvary, výukovými pomůckami atd. v úvodu celého programu předváděli m avské chumelení se opravdu vyda-

2. Paralelní závod dvoučlenných kvalltní ukazky akrobatických fi lo . všichni účastníci i diýáci byli
družstev se konal na cvičném svahu SK0KU- spokojeni a akce byla hodnotným pří-
na dvou mírně odlišených slalomo- Do programu byla dále zařazena- spěvkem k jubileu 80 let organizo- 
vých tratích. Družstvo tvořili vždy diskotéka na sněhu, výuka country váného lyžování.
jeden dospělý a jedno dítě, součet tanců, ukázky jízdy na autoduších a jOSEF TREML
časů určoval pořadí.

ženy 'r f - T  I  f  l i  1 M M M f  l i  í |  f i  f l  f  © |  I ]  í |  i f l
jemce proběhl upravenou vyznačenou G S  es M M  W  M  *§8 l i l  U f  GG %si sÉ? l i  1|£§ g | |
trať a mohl porovnat svůj čas s ča- ^
sem vítěze krajského poháru  mužů Studenec hostii neimiadší běžecké talentv CSSR
J. Přibíka. _ 1 1

. „ j  t „„„„ „ Letošním přeborem ČSR v běhu na to byla událost pro celou obec, v níž
z /va la  soutěž kterou připravili sva- lyžích žactva Sokol Studenec tak tro- získávali lyžařské základy např. Zde-

11™klatovského^ gýmnázfa a odpo- chu uctil sedmdesátiletou pam átku  něk Remsa Květa Jeriová z neimlad-
g ymnazia po Bohumlla HanCe v tét0 obci. melt pak Nedomlelová, bratr, Kuňko-

, 10  ̂ . „ „. ve, Klingerova a další.Uctil ii opravdu důstojné a připravil ’ , „ ,
n a ■ vrcholnou žákovskou soutěž ČSR na ¿ a čerstvém p iasanu  a velmi naioc-

!«ř J - i  i ”!  1 úrovni. Bez nadsázky se dá říci, že ných tratích  slavili mezi 1(13 sta itu-
B I I  jícími nejvíce uspechu Východocesi.

_ . Získali 10 medailí (4 zlaté, 3 stříbr-
—  — H----------— ®- né, 3 bronzové), Severočeši sedm ( 2 —

4 — 1), Západočeši tři (2 — 1 — 0),

J j ihomoravané tři (0 — 0 — 3) a Seve- 
romoravané jednu bronzovou.

............. -  ......................................„— z . áĚ m m  Z výsledků -  ml. žákyně -  3 km
se uskuteční závody skokanu na mast- (32 startu jíc ích): 1. Šolcova (J. D ár
cích s umělou hmotou. Jejich program á f t É É f  »  rachov) 14:49,78, 2. A. Šimůnková
byl stanoven takto. 25 června v Ban- / / *  A  (Elitex Jablonec) 15:02,61, 3. Horáč-
ské Bystrici (P 50 m) po iadate l  ’« f  J?  | | | |  ková (Sokol Studenec) 15:03,45. Ml.
Slávia Ekonom Ban. Bystrica 7. srp- f f  | g  žáci -  3 km (32): 1. Zajíček (Elitex)
na v Lomnici nad Popelkou IX. rocm k S  f  13:49,39, 2. Kubálek (Sj. Kořenov)
Ceny Lomnice n. Popelkou (P 55 m) » J * 13:55,74, 3. Valenta (SKI Jilemnice)
-  Technolen Lomnice n. Pop. 13 srp- JB & Č *  ■ :-T |  13:57,88. St. žákyně -  4 km (50):
na v Rožnově pod Radhostem (P 60 m) f  ’ 1. Burešová (Sn. Karlovy Vary)
IV. rocm k Rožnov 1983 — TJ Rožnov ' fflS B  ‘« J B k  f  16:41,65, 2. S tránská (Elitex) 16:51,15,
pod Radhoštěm, 10. září XI. rocm k 3. Sobotková (Nové Město n. M.)
Velké ceny Frenštátu  pod Radhostem fB Ě B  1 1  16:55,47. St. žáci -  5 km (49): 1. Vel-
(P 72 m) MEZ Frenštá t pod Rad-  ̂ d g  * truský (J. Harrachov) 20:18,75, 2. Žďá-
hoštěm, 24. září závody na Štrbském ^  rek (Sp. Letohrad) 20:20,91, 3. Horňák
Plese (P 70 m) -  CH Štrbské Pleso, /  (ljp Šumperk) 20:31,68.
8. ří jna Pohár Národní fronty ve /  W  /  „ . *Sb.„_x. t , , /(Phnrff,
Frenštátě  pod Radhoštěm (P 72 m) — A < ž  1 £esk í  'i* iSoicov« ' Burliaro'yáV Horáč-
MBZ Frenš tá t  pod Radhoštěm, 15 řij- j M  ’ . _ ková), 2. V ýchodóílský II, 3 Výcho-

7P0° hmá !  ■ ' i  d o íe s k í  I I . / ,n l .  žáci: 1. Severoěesk Ý 1
(P /O mj jested Libeiec. \  (Kubálek, Zajíček, Prokop), 2. Vý-

Každému závodníku budou v sou- J  ^  JSiĚký1 chodočeský, 3. Jihomoravský, st. žá-
těži započítány čtyři nejlépe bodově ' 'W  kyně: 1. Západočeský (Burešová,
hodnocená umístění s přepočtem na Chmelířová, Pravečková), 2. Severo-
240 bodů vítěze. Z těchto čtyř výsled- Svatopluk Veltruský (Jiskra Harra- český I, 3. Jihomoravský, st. žáci: 1.
ků musí být nejméně tři na můstcích chov) se stal přeborníkem CSR v běhu Východočeský, 2. Západočeský, 3. Se-
P 70—72 m. starších žáků na 5 km  veročeský. -jk-

15



Úspěšný  průběh konf e r e nc í  l yžařů K la sy  p r o  m ír
Okresní svazové konference lyžařů a první krajské konference potvrdily Denně přibývají hlasy těch, k teř í 

zvýšenou aktivitu a celospolečenskou angažovanost clenu lyžařských oddílu odsuzují nesmyslné zbrojení a záměry
v jubilejním 80. roce organizovaného lyžování v českých zemích. Prohloubení nmpriokphn imnpriaiicmn Patří v nim 
polM cko«tchovné préce  m  p r ^ v « ] *  v* »«,«, s toupajíc™  počtu oddílů o k o -  Paul™
lektivu mládeže v socialistické soutěži o titul Vzorný a těch nejuspesnejs ich « ť  J
o bronzovou a s tř íbrnou plaketu ČSTV. K 1. lednu 1983 již 23 lyžařských od- ' V1> i ť a l i a J-
dílů v ČSR bylo nositeli bronzové plakety. „Lyžování se stalo m ým  oblíbeným

sportem. Přineslo mi hodně radostí, 
. I při špatných vou plaketu ČSTV RH Pardubice a n ěkd y  i zklamání, umožnilo poznal

é  I sněhových podmiň- Dynamo Pardubice, soutěží o ni Tesla mnoho zemí, život a kulturu jejichs i ffPPfjw kách v začátku se- Pardubice. Helena Fejfarová (RH Par- obyvatel,  navázat přátelství se soupeř- 
I J  W H  zóny se rozšířil po- dubice] se stala krajskou přebornicí kam i z různých kontinentů. Při závo- 

| f JI čet veřejných ly- mladších dorostenek v přespolním dech na tratích se tvrdě bojuje, ale
I ' m  H  žařských škol, tak- běhu. Okresní přebory byly uspořá- po jejich skončení tvoříme velkou spo- 
I H  DPlMU že i neorganizovaní dány ve všech kategoriích na Pomez- léčnou lyžařskou rodinu.
rJT V r T — T F I  lyžaři mají více nich boudách, v Javořím dole a na „ , .. <x. ,

► K l  É T1  příležitosti absol- Malé Úpě. Předsedou okresního sva- Dovedeme ocenit peci a pohostm-  
P R A H A M  vovat odbornou ly- zu byl zvolen jan Hysko. 7Í0^  Pořadatelů, k t e n  s t e p e  jako na
P R A H A  8 3  ?ařskou výuku. Zvý- Krajská konference Svazu lyžování našich horách, v a lpských  zemích

šeným brigádnickým úsilím podařilo KV ČSTV Středočeského kraje se ko- . av^? ° VIflč seversk-'ycJl státech, tak  
se dále rozšířit síť vleků, zlepšit uby- nala  20. dubna v Praze. V kraji pra- 7 77 K“nadf  a n a  ^ as<: e se snaz1 P7?  
tovací podmínky a pravidelně úpravo- cuje 41 oddílů, okresní svazy jsou Piâ 1 ne/ epsi p odm ínky  pro naše za - 
vat větší množství sjezdových a bě- v okresech Kladno, Kolín, Mělník, »oy y  Soutěženi přispívá k  upevnem  
žeckých tratí . Rozšířil se také počet Mladá Boleslav, Praha-východ, Praha- P< atelstvi mladých lidi,_ se ve
masových a náborových lyžařských -západ, Příbram a Rakovník, v okre- 7Í77P. sPortu> maP stejná prám a sta- 
akcí, zejména pro mládež. šech Benešov a Kutná Hora pracují ros l'

Okresní konference Svazu lyžování komise. Evidováno je 1260 cvičitelů, Letošní sezóna byla předolympijská,  
OV ČSTV v Jablonci nad Nisou se 194 trenérů  a 343 rozhodčích. V oblas- příští rok na ZOH v Sarajevu a na 
mohla pochlubit 28 oddíly, z nichž 25 ti masového rozvoje je třeba kladně LOH v Los Angeles se bude bojovat 
je aktivních s celkovým počtem 2363 hodnotit účast 11 okresů v soutěži o olym pijské medaile. Jsme si vědomi 
členů. V uplynulé sezóně uspořádaly 0 Pohár lyžařské mládeže Středočes- toho, že svou přípravu a závodní č in - 
48 závodů ve všech disciplínách, ne- kého kraje a získání 1014 odznaků nost m ůžeme dělat jen v míru. Proto 
chyběly ani přebory ČSR a ČSSR. Nej- Lyžař ČSR (podle dosud neúplné evi- sportovci všech zemí podporují míro- 
silnějším lyžařským oddílem je Elitex dence). V soutěži o titul Vzorný je ve m yš len ky  a snahy poctivých lidí 
Jablonec s 523 členy, následují LIAZ zapojeno^ 22 oddílů, tř i jsou nositeli všech kontinentů  o jeho zachování.  
jablonec 312, Bižuterie Jablonec 230, L stupně a dva soutěží o bronzovou Vítáme proto Světové shromáždění za 
Seba Tanvald 192 a RH Jablonec 164 plaketu ČSTV. Ke Dni lyžařů bylo při- mír a život, proti jaderné válce, které  
členů. V oddílech působí 246 trenérů  praveno 25 akcí, jichž se zúčastnilo se bude konat v červnu v Praze. 
a 163 cvičitelů. Velmi dobrých vý- 1Q57 lyžařů, z toho 762 z řad  mládeže, Uvědomujeme v  že válku v mim,
sledkfi na úseku masového rozvoje ly- dále 180 cvičitelů, tren é rů  a rozhod- ;osřj po

ly, nejen počtem frekventantů^ a l r /n á -  Předsedou krajského svazu byl opět " o ¡nos-
paditostí ve výuce. Severočeskou vloč- zvolen ing. Václav Setnička, místo- nostj abV v dobe sve vrcholné vykon-  
ku získalo 1850 mladých lyžařů, nosi- předsedou Jindřich Kúhn, politicko- nosti ji mohli uplatnit v mezinárod
něli odznaku Lyžař ČSR se stalo dal- výchovným pracovníkem ing. Miloš nich soutěžích. Vzornou reprezentací, 
ších 240 lyžařů. Den lyžařů i při ne- Fiala a sekre tářem  ing. Štěpán Sedlák, příkladným vystupováním, vrcholnými  
příznivých sněhových podmínkách Dalšími členy předsednictva jsou ing. výkony  a navazováním přátelství 
měl 1650 účastníků. Stále větší popu- M. Syrovatský, Z. Kojzar, V. Hof- s dalšími sportovci chceme pokračo- 
laritu získávají masové závody, k nej- ™eistr, Z. Fér, ing M. Ondráček, vat y posUení mírového úsilí. Těšíme
oblíbenějším patří Jablonecký mara- MUDr. P. Pokorný a V. Dousa. se nQ ZQH ig M  y 5 - učiníme
ton. _ 7 , ' ’

Lyžaři z oddílů jabloneckého okre- ............................  ,  ,  . „ «se pro příkladnou reprezentaci naši
su vybojovali několik titulů a uspěš- I U7í)ř<kkP 731/ň l l l /  tlí) f r f l l /P  socialistické plasu a-Perune, ze olym-
ných umístění na mistrovství a pře- u j t u m n o  t u v u u y  IIU UUV& pijské soutěže přispějí k  upevnění
boru ČSSR. Hlavní podíl na dobrých Lyžařský oddíl TJ Piešťany - Banka přátelství spoitovcu z celeho světa 
výsledcích mají sportovní tř ídy a TSM uspořádá v sobotu 18. června již IV. a posílení světového míru.“ 
v Tanvaldě a Jablonci n. N. a stře- ročník Ceny Piešťan v letním slalomu
disko vrcholového sportu  v Jablonci na trávě v lyžařském středisku Ahoj. ^  +
n. N. Bohatá a plodná diskuse na Tentokrá t se závod uskuteční ve dvou
okresní konferenci přinesla řadu ná- kategoriích: pro pásové a válečkové Konference VSL Středočeského KV
mětů k dalšímu zlepšení činnosti. Bu- lyže. Budou při něm testovány páso- ČSTV jednomyslně schválila toto pro- 
dou rozpracovány do plánu práce no- vé lyže vyrobené podle italského vzo- hlášení: 
vého vedení okresního svazu. Předse- ru v ZVL VURAL Žilina a vylepšené . . .
dou byl zvolen Jiří Trdla. čs. válečkové lyže, které  připravuje ”My’ ucastmci R a j s k é  svazové k o n -

Okresní konference Svazu lyžování do výroby Slovšport Žilina. Očekává jerence, jsme si vědomi, že základ -
OV ČSTV v Pardubicích byla dobře se účast startujíc ích z Prahy, Blan- ním předpokladem pro sportovní čin-
připravena. V okrese je 13 lyžařských ska, Ostravy, Gottwaldova a sloven- nost a život vůbec, je mír. Odmítáme
oddílů s 1028 členy. K nejsilnějším ských krajů. proto snahy o další zvyšování zbroje-
patri Tesla Pardubice 166, Dynamo V neděli 12. června připravil lyžař- ní k teré za současného stavu bojové
Pardubice 160, RH Pardubice 135, Slo- ske závody na trávě Slovan PS Ost- - . . ,
van TSM Pardubice 129 a VCHZ Par- rava. techn iky  a množství zbrani, k tere  jiz
dubice 116 členů. Většina oddílů s e _______  óí/Zí/ nahromaděny, ohrožují všechen
může pochlubit početnou základnou život na zemi.
mládeže. Celoioční činnost oddílů je Fotografie na ti tulní st raně  obálky Vítáme proto uspořádání Světového
zam ěřena na masové a výkonnostní Ota Mrákota, na druhé straně  Karel shromáždění za mír a život, proti ja-
lyzovani. Pripravu na zavodni sezónu Kučera, na tře tí  s t raně  Jaroslav Trou- oz, u w 7 +
zahajuje každoročně přespolní Běh sil a na zadní s t raně  obálky ing. Juraj válce k tere se bučte konců
Vinicí, který pořádá Tesla Pardubice Bobula. v ce ,vnu  v Z raze. Verime, ze zdravý
a v posledním ročníku měl 296 stár- Fotografie uvnitř měsíčníku Slávo- rozum lidu všech zemí zvítězí nad sna- 
tujících. Úspěšný byl i slalom na mír Beneš, ing. Juraj Bobula, Bohumil hami imperialistických kruhů dosáh-
suchu na Vinici pořádaný Dynamem. Hynek, Jiří Kotland, Jaroslav Trousil nout nadvládu nad světem hromadě-
V socialistické soutěži získaly bronzo- a archiv. ním zbraní.“

16



■1 ‘  ~ ř |-  \ i
11  • Ly z ia r s k a  *v*| ' * !'.| I/v š k o l k a  I  , j )

- ’ 1 p n D l  i T n v  O T i O k > / \ / :
<1 0 D  Q s o  D Q  ¡ o s o  i J r x n  t  |  *

£  • .. *  -

i  VSTUP LEN PRE DĚTI! '
• 1 EINTRIIT NUR FŮR OIE KINDER „»

f  I . | BELÉPĚS Q A K  6VEREKEKNEK ; f f   ̂ ?
H l i  % ' ‘ J >|

Lyžařská školka
¥  j a s n ^

Jre Velkému zájmu dětí se těší lyžařská školka  v Jasné, kte-
%<  t o u  podle návrhu č lenky  předsednictva VSL OV ČSTV

J | * r l  Magdy Holé a zkušeností ze zahraničí připravil Slovako-
i tour. Má nejmenší lyžařský  vlek Tatra-Poma v ČSSR i sla

lomový svah. Rodiče dětí si na okolních pěkných  terénech  
¡i?'\ ’ mohou dobře zalyžovat, s tejně jako jejich ratolesti ve

0 0  ■ školce získávají první zkušenosti lyžařského výcviku,
m m  Využívají ji nejen návštěvníci z naší vlasti, ale i z Maďar-

V a  I P.4#



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



I  # I ||
W  ROČNÍK 69 - f  ČERVEN 1983 +  Kös 3,— ©  M Ě M



Hw

-- - - k y ’ >, ,, v Š j i|||* -

K&* ' l l i l  MSr $ WĚĚ!? ,flfeg& L-l

.....

Dyě fotografie ne)úspěšnějších závodníků a závodnic z mistrovství ČSSR mužů na 50 km  a žen na 20 km , které  na 
Horních Mísečkách uzavíralo letošní sezónu. Na Hančově memoriálu si účastníci připomenuli 70. výročí tragické smrti 
Bohumila Hanče a Václava Vrbaty. Na prvním obrázku zleva šes tý  D. Otčenáš, pátý M. Bečvář, druhý F. Šimon, vítěz  
J. Beran, třetí K. Žalčík a čtvrtý  M. Blaško, na druhém šestá A. Olšiaková, pátá Z. Matoušová, čtvrtá K. Jeriová, druhá  
A. Havrančíková, vítězka B. Paulů a třetí M. Sujová.



p °t tuno Sportovci vítají Světové shromáždění 
čfSLA za mír a život, proti jaderné válce

Lidé na celém světě s obavami sledují zprávy o tom, jak neustále se stup-
Q g  TR EN ÉŘ I ňuje mezinárodní napětí a s ním nebezpečí všezničující války. Z zájmu svých

_ __— __ , = , zisků a s vidinou panství nad celým světem vládnoucí kruhy USA a NATO
lj r )N (  )T  S F / (  )Nv. intenzivně připravují rozmístění nových amerických jaderných raket střed-

ního doletu v západní Evropě. Již letos mají být první z nich instalovány 
v bojových pozicích, odkud mohou doslova za několik minut zasahovat cíle 
v Sovětském svazu a dalších socialistických zemích.

K O lN rcK tlN IL ^ L : Sovětský svaz již řadu let čestně a upřímně jednal se Spojenými státy
V S L  Č Ú V  Č S T V  0 omezení a snížení stavu strategických zbraní, předložil řadu konkrétních

konstruktivních návrhů na podstatné omezení či úplné odstranění jaderných

• zbraní středního doletu evropského určení, jednostranně přijal závazek nikdy
nepoužít jaderné zbraně jako první a jednostranně zmrazil stav svých raket 
středního doletu evropského určení po dobu jednání v Ženevě.

ZA JÍM  A VO S I I Spojené státy však odmítají všechny sovětské iniciativy, nebo předkládají
y p  c \ / ě t a  záměrně takové návrhy, které jsou pro druhou stranu předem nepřijatelné,

neboť ji jednostranně znevýhodňují. Všechny tyto okolnosti svědčí o tom, že 
_  Spojené státy nechtějí žádné vzájemně přijatelné řešení, založené na principu

rovnosti a stejné bezpečnosti.
Stále se stupňující hrozba válečného nebezpečí vedla k tomu, že v celém  

NA TITULNÍ STRÁNCE NEJÚSPÉŠ- světě i ve Spojených státech amerických vznikla a stále se šíří četná hnutí
NEJŠÍ SDRUZENÁŘ NDR LETOŠNÍ Proti jaderným zbraním, proti stupňování horečného zbrojení, proti americ-

' - v T,m„ „í*. kým raketám v západní Evropě. Svědčí o tom mírové pochody a manifestace
’ na všech kontinentech, kterých neustale přibývá. V cetných zemích nabýva

ZVÍTĚZIL V PREDOLY MP1JSKE SOU tat0 protiválečná vlna charakteru všelidového hnutí, které významně ovliv- 
TEZI V SARAJEVU I V XVIII. ROC- ňuje jejich politické ovzduší.
NIKU TATRANSKÉHO POHÁRU 1983. Vláda SSSR v závěru května vydala závažné prohlášení, uveřejněné v listu
PATŘÍ K NEJVÁŽNĚJŠÍM UCHAZE- Pravda. Uvádí se v něm mj.:
ČUM O OLYMPIJSKÉ MEDAILE V TÉ- Sovětský svaz pokládá za nezbytné zcela jednoznačně upozornit: bude-Ii
TO DISCIPLÍNĚ NA ZOH 1984. _ NA  zmařena dohoda o omezení jaderných zbraní v Evropě, která vylučuje rozmís-
ZADNÍ SPRANĚ OBÁLKY ZÁBĚR taní nových amerických raket na tomto území, a v důsledku toho bude ještě
Z VYSOKOHORSKÉHO LYŽOVÁNI VE více ohrožena bezpečnost SSSR a jeho spojenců, přijme Sovětský svaz i v této

, rrT, oblasti včasná a účinná odvetná opatření.
VELKE T h \ J ' Začne-li se uskutečňovat rozhodnutí USA a NATO týkající se rozmístění no-
KYCH 1 AI RACH, KTERE JE NEZAPO- vých amerických raket v Evropě, bude Sovětský svaz nucen revidovat své
MENUTELNYM ZAZITKEM PRO VY- loňské rozhodnutí o jednostranném moratoriu na další rozmísťování prostřed-
SPĚLÉ LYŽAŘE. ků středního doletu v evropské oblasti. Bylo by také nutné uskutečnit po do

hodě s dalšími členskými státy Varšavské smlouvy i jiná opatření týkající se 
•ví rozmístění dalších prostředků, aby tak byla vytvořena nezbytná protiváha ke
feď" zvyšuj í cí mu se počtu jaderných zbraní dalších zemí NATO. Bylo by rovněž 

SHbH lL  nutné, jak na to už nejednou upozornila sovětská strana, přijmout nezbytná od-
1 | I  ' Ě ř  jĚ T §  1 P | |  I I  * Ě  větná opatření, jež by se týkala území Spojených států samých.
g L .»  Najít spravedlivou dohodu na ženevských jednáních je možné. K dosažení

tohoto cíle je však bezpodmínečně třeba, aby USA a NATO upustily od prak
tického rozmístění nových amerických raket v západní Evropě.

Ročník 69 Číslo 6 Sovětský svaz prohlašuje, že ještě není pozdě zastavit nebezpečné zostřování
Vydává Československý svaz tělesné vý- situace. Vyjadřuje naději, že USA a jejich spojenci v NATO pečlivě zváží dů-
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. sledky, které by nutně mělo uskutečnění jejich plánů na rozmístění nových
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- amerických raket v západní Evropě, a odpovědí na konstruktivní sovětské
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- návrhy.
Pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční Jako první krok, který lze nejsnadněji podniknout a který je zároveň nej-
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, účinnější — do doby, než bude dosaženo dohody o snížení stavu jaderných
k. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- zbraní v Evropě i strategických zbraní — Sovětský svaz opět navrhuje zmra- 
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, _ „ , , „ , °  .. . . . „ .. . .. , \  ...„ ’ ‘ , r T -7 n zů tyto zbraně v kvantitativním smyslu a maximálně omezit jejich kvahta-R. Marek, J. Marsík, J. Masa, Z. Paulu, /  . J 1 ‘
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel tivm modernizaci.
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1 Kliment- Povinností všech států je najít řešení naléhavých úkolů omezení a snížení 
ská 1. Tel. 2314884. Redakční uzávěrka: k 1. výzbroje, především jaderné, a vrátit se na cestu uvolňování napětí jak poli-
dni předcházejícího měsíce. Vychází Jed- tického, tak i vojenského. Vyžadují to zájmy všech národů a států nezávisle
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské na jejich zeměpisné poloze, na jejich společensko-ekonomickém systému a na
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. jejich příslušnosti k politickému seskupení nebo směru.
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném úSpgšnému čelení válečnému nebezpečí má přispět také červnové Světové
podá a objednávky přijímá každá admi shromáždění za mír a život, proti jaderné válce v Praze. Jeho svolání přivítali
nistrace PNS, posta a doručovatel. Objed- „ , . „ , . , ,
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- sportovci všech kontinentu, k ten  si uvědomuji, ze merit sve sily v mezinárod
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod nich soutěžích a navazovat další přátelství mohou jen v míru. I českoslovenští
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, lyžaři svými dopisy ze všech krajských konferencí a z dubnového plenárního
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla zasedání VSL ÚV ČSTV Československému mírovému výboru vítají toto shro-
byla 1. května 1983. máždění a svůj konkrétní vklad k této významné události vyjádřily lyžařské
ISSN - 0323 - 1445 oddíly svými příspěvky do Fondu solidarity Národní fronty ČSSR.

1



O s p in á

ẑně byl̂  ”̂ â  ô̂s'latovâ  ̂ ^
hodnocení planu rozvoje lyžovaní za 
uplynulé oDdobí předseda VSL ÚV
ČSTV Karel Smola. „Podstatné bylo, uspořádané VII. mistrovství světa v le- Předseda ÚV ČSTV Antonín Himl 
že došlo ke zvýšení úrovně sportovní těch na lyžích v Harrachově. Také ocenil celkové dobré výsledky čs. ly-
výkonnosti i v některých dalších dis- další mezinárodní závody dokázaly, že žařů v uplynulém závodním období,
ciplínách. Světovou úroveň si zacho- čs. lyžaři oslavující letos 80. výročí poděkoval úspěšným reprezen tan tům
vály běžkyně, o čemž nejlépe svědčí založení svazu, jsou vzornými organi- a reprezentantkám, trenérům , členům
výsledky v předolympijské soutěži zátory. Ocenil to při návštěvě MS realizačních týmii i vedení svazu. Při-
v Sarajevu, tře tí  místo Květy Jeriové v letech i předseda FIS Marc Hodler pomenul, že je třeba dále prohloubit
ve Světovém poháru, čtvrté Blanky a gen. sekre tá ř  Mazinárodní lyžařské metodickou a koncepční činnost, ro-
Paulů a deváté Anny Pasiárové. Vel- federace Gian-Franco Kasper. žebrat příčiny úspěchů i neúspěchů
ký výkonnostní pokrok po dlouhole- ...... ........  a odpovídající závěry důsledně rea-
tém útlumu udělali skokani. Dokazuje lizovat v další přípravě. Zdůraznil,  že
to druhé místo a vytvoření nového | J  práce s mládeží je rozhodující pro
světového rekordu 181 m Pavla Ploce úspěšnost lyžování do budoucna, s te j
ná mistrovství světa v letech v Har- ně jako další rozšíření výukové čin-
rachově, šesté pořadí Jiřího Parmy ve ■j nosli veřejných lyžařských škol pro
světovém šampionátu i výkony Miro- v <jk' nejširší veřejnost,  růs t  členské zá-
slava Slušného a dalších mladých V  kladny a předcházení lyžařským úra-
skokanů. Radostné je zlepšení sdruže- / 1 zům. Je třeba důsledně využívat kon-
nářů, zejména třetí místo Jána Klim- V'1 , | ' t r0 'y Íako nástroje řízení, aby trénin-
ka v předolympijské soutěži v Saraje- v J  - * " *  * ' ' "  kový Proces měl požadovanou inten-
vu, vítězství Vladimíra Fráka na svě- f S l ř g :  žitu a potřebný objem. Rozhodující
tové univerziádě i výsledky čs. repre- r  Pro čs- lyžování je zopakovat dobré
zentantů na Tatranském poháru. Vel- - - J f i  * Z  l | 8 f í  výsledky z uplynulé sezóny na ZOH
mi dobrými výkony se pochlubila W W W »  1984 v Sarajevu.
v Sarajevu a ve Světovém poháru M ŠÍ ¿Wm J  511 Diskuse přinesla několik námětů
sjezdařka Olga Charvátová, po nuce- k zlepšení činnosti na všech úsecích,
né přestávce zaviněné zraněním si f f y ' J l i l f B  Bude jich využito v další práci svazu,
úspěšně vedla Jana Gantnerová a ^  ^  Účastníci pléna jednomyslně odmítli
opět se zařadila  mezi světovou špič- K imperialistickou politiku válečných
ku, také výkony mladých sjezdařek .....-% příprav a přivítali svolání Světového
Alexandry Mařasové a Ivany Valešové [ /  -Jgfcr shromáždění za mír a život, proti ja-
jsou příslibem pro další sezónu. Není děrné válce. Schválili také návrh slo-
spokojenost s výsledky běžců a zkla- ... žení novýcl1 reprezen tačn ích  družstev
máním byly výkony sjezdařů. /  % j  ~ ^  Z  pro sezónu 1983—84, zapojení lyžařů

Velké úsilí bylo věnováno práci ' ^  H  ^  # k \ w m m m w m  do příprav československé spartakiá-
středisek, jejich vzájemné spolupráci Předseda ÚV ČSTV Antonín Himl při by 1985, zejména do její sportovní
s komisí vrcholového sportu  a výbo- svém pro\evu na plenárním zasedání části, a zabezpečení důstojných oslav
rem Svazu lyžování ÚV ČSTV. Výuka VSL ÚV ČSTV 80- výročí založení Svazu lyžařů,
lyžování neorganizované veřejnosti se Plenární zasedání bylo příležitostí
sta la  jednou z nejdůležitějších forem O plnění úkolů in tegrovaného plánu k zařazení slavnostního aktu. Předse- 
dalšího rozvoje našeho sportu. Svědčí olympijské přípravy hovořil ústřední da ÚV ČSTV Antonín Himl a předseda
o tom 93 veřejných lyžařských škol trenér  a předseda komise vrcholového VSL ÚV ČSTV Karel Smola odevzdali
v ČSR a 22 v SSR. Dobrými výsledky lyžování PhDr. Jaroslav Potměšil. Zdů- Pavlu Plocovi odznak a diplom mistra
se mohlo pochlubit výkonnostní lyžo- raznil,  že rozhodující budou výsledky sportu. Potom byli Blanka Paulů, Kvě-
vání.“ čs. reprezen tan tů  na ZOH 1984 v Sa- ta  Jeriová, Olga Charvátová, Jana Gant-

Výroční členské schůze a konferen- rajevu. Připomenul nutnost dodržení nerová a trenéři  Zdeněk Ciller a
ce oddílů, okresní a městské svazové všech plánů přípravy, její individuali- ing. Vlastimil Horák vyznamenáni me-
konference potvrdily zvýšenou celo- žací, dokonalou práci realizačních tý- dailí za tělovýchovnou a b rannou čin-
společenskou angažovanost lyžařů, mů, k terá  se osvědčila na letošní nost ÚV SSM. Jménem vyznamenaných
prohloubení politickovýchovné práce, předolympijské soutěži a využití všech poděkovala Květa Jeriová za pod-
zlepšení organizátorsko-řídící činnosti dosavadních zkušeností. Zvýšenou péči póru stranickým, státním a tělový-
a dobrou přípravu lyžařů na celostát- je třeba věnovat juniorským reprezen- chovným orgánům při přípravě na
ní konferenci,  k terá  se uskuteční tačním družstvům. Dosavadní výsled- mezinárodní závody a zvýraznila, že
2. října, jakož i na VI. sjezd ČSTV. ky ukazují většinou příliš velký vý- učiní vše pro důstojnou reprezentaci

S mimořádným ohlasem zahranič- konnostní rozdíl mezi juniorskou ka- a dobré výsledky na ZOH 1984 v Sara-
ních účastníků se setkalo vzorně tegorií a reprezentační špičkou. jevu. JAROSLAV TROUSIL

2



Sarajevo 1983 klasiků - II. / v  c.
V současné době probíhá (i když podle mého názoru trochu násilně) rene- 

šance závodu sdruženého. To se projevuje jednak zvýšenou aktivitou sdruže- '
nárské komise FIS, dále zařazením soutěže družstev na MS a konkrétně v roce
1984 MS družstev ve finském Rovaneimi v březnu. \ í ~ '  ^

Předolympijské soutěže sdruženářů  se negativně projevily dvě okolnosti 1  * g  m | |
v Sarajevu se prakticky zúčastnila — především skutečnost, že skokan- 1  >*>, m ž  l | | í .
celá světová špička. Bylo přihlášeno ská komise FIS neuznala za potřebné W  1
a soutěž dokončilo 33 závodníků z je- zařadit předolympijskou zkoušku do \  <Jj|§
denácti zemí, tedy přesně tolik jako soutěží Světového poháru ve skoku 
na 34. MS 1982 v Oslu, více než na (tím došlo k tomu, že chyběli nejlep-
ZOH 1980 v Lake Placidu a na MS ší skokani Norska, Rakouska, ale čás-

Situace našich sdruženářů  před tréninky i vlastní soutěž bylyPpróná-
vlastní soutěží byla komplikovaná sledovány nepřízní počasí. Zúčastnilo ggpfe, ^  i §
v tom smyslu, že měli jednoznačně se 54 skokanů (12 Jugoslávců) ze ' V  
prokázat, zda dlouhodobě očekává- čtrnácti zemí, mj&fy.
né zlepšení výkonnosti v mezinárod- Postavení čs. skokanů před soutě- I j y S .,
ním měřítku se podaří realizovat. žemi bylo dobré. Po předcházejících ^

Soutěž sdruženářů  ve skoku na výsledcích se očekávalo odpovídající |B j j l f  ^ ^  J 0 L  ''*** ’\
P 70 m vyhrál E. Andersen (Norsko) umístění a především vyzkoušení no- lllflf
skoky 86,0 m v 1. kole a 93,0 m ve vých můstků. Již v tréninku odváděla |H g
2. kole soutěže — celkový součet bo- naše čtveřice dobré výkony a čs. sko-
dů 214,0. káni se umísťovali v první desítce Pavel Ploc (ASVS Dukla Liberec) i na
6. J. Klimko — dosáhl 72,0 m v 1. startovního pole. předolympijských závodech v Sarajevu

kole a 77,0 m ve 2. kole soutěže V soutěži na můstku P 70 m zvítězil byl nejúspěšnějším čs. skokanem
— tzn. 185,2 b., —28,8 b. ztráty  na domácí skokan P. Ulaga (Jugoslávie)
vítěze, což znamenalo — 3:12,0 skoky 95,0 a 87,m — celkem s 258,0 .
min. v běhu na 15 km bodu sjezdarek, dále pak sdruzenaru  a sko-

16. V. Frák — 72,5 a 69,5 m — 168,5 7. P. Ploc — 89,0 a 80,0 m — 232,4, kan u - „ „. ,  .
bodu, z trá ta  pro běh na 15 km tzn. — 25 6 b. . V soutěžích bezcu kromě štafety
— 5:03,4 min. 14. J. Parma — 79,0 a 79,5 m — 214,0, a sJ’ezdaru )sme neuspěli.  . . .

28. M. Kopal -  65,0 a 63,5 m -  139,4 -  44 0 b. ~  Znovu 5e PotvrzuIe obrovsky vy-
bodu, z trá ta  pro běh — 8:17,4 min. 16 B Vacek — 83 0 a 73 5 m  209 4 znam úrovně sportovní formy v pra-

Závod v běhu na 15 km -  para- _  48 6 b v* čas a rozhodující role vedoucích
metry tra tě  HD — 132 m, MM — 26. M. Slušný — 73 0 a 80 5 _ 200 1 osobností v jednotlivých disciplínách.
68 m, MT — 415 m, s ta r t  i cíl v nad- — 57 9 b. ’ ’ Tam, kde^ skutečná osobnost není, ne-
mořské výšce 1183 m — vyhrál K. Soutěž’ na můstku P 70 m byla pro- lze °£ek,a ~,at odpcmctejici výsledky.^ 
Lynch (USAJ časem 46:46,8 min. a následována nepřízní počasí — vět- , Prub.eh Piedolympijskych soutěži
získal 220,000 bodů rem a sněžením Musela být přerušo- od organizace,^ale především povetr-
5. J. Klimko -  47:30,7 -  213,415 b . -  vána a nájezd i můstek upravovány. ntf m ch Podmmek, jednoznačně uka-

43,9 s. Pro nepříznivé povětrnostní podmiň- zal na nutnoat P«P™yovat závodníky,
14. M. Kopal -  48:54,7 -  200,815 b. ky Se neuskutečnil trénink na můstku tr en f y 1 tym ,na a e eekane

-  2:07,9 min. P 90 m. Bylo rozhodnuto, že druhý ZVraty a P° í f abu ]e rycMe r6Slt’ na
21. V. Frák -  50:17,9 -  188,335 b. tréninkový skok bude hodnocen proto, vyznám zajištěni a spojem. _

-  3:31,1 min. kdyby se soutěž pro nepřízeň počasí , 77, Z .toho jednoznajíne vyplyva ne-
Vítěz ve skoku E. Andersen z Norska nemohla v plném rozsahu uskutečnit.  k , l ty 1 , ko; l'V r ,u  os

skončil na 22. místě časem 50:45,3 v  prvním soutěžním kole po skoku nastolit motivaci ZOH 84
se 184,0 bodu. M. Nykanena 118.5 m byla soutěž pře- ~  k .tomu. z™ e,rlt.  PoMickovychov-
Celková výsledky: rušena a byl snížen nájezd. Závod nou pracl vsaclJ slozek a Pr““ ™ ku
1. U. Dotzauer (NDR) -  203,550 bo- však byl znovu po dlouhých skocích -  zpracovat harm onogram y pripra-

du za skok a 208,585 bodu za běh přerušen. Je neuvěřitelné, že závod ž n u  oY h0 e s Poltovni formy na
celkem 412,085 bodu trval (i s tréninkem ) pro 55 skokanů 1 , .. ,

3. J. Klimko — 185,200 b. za skok ocl 10.00 hod. dopoledne do 15.45 hod. .. d° sahnou t vyssi úrovně a ucin-
a 213,415 bodu za běh — celkem odpoledne nosti ti onmkoveho piocesu ke splne-
398,615 bodu, tj. -  13,470 bodu V ýsledky: ' 111 danycI? úkolu a výkonnostních cílu

20. V. Frák — 168,500 b. za skok a 1. m . Nykánen (Finskol 1010 a dosáhnout zlepšerň všech složek
188,335 b. za běh — celkem 114 5 m   249 7 b ’ zabezpečeni vcetne podřízeni mezina-
356,835 bodu, tzn. — 55,250 bodu 6. P. Ploc 97,0 a 98,0 m — 214 0 b. locimho sportovního styku
za vítězem _35 7 bodu ’ . „ zakpvizovat široký aktiv pracov-

25. M. Kopal — 139,400 b. za skok, j. Weissflog (NDR) 95,0 a 100,0 m ni,kl! 1yzovani Pro splněni tohoto
200,815 bodu za běh — 340,215 b. — 214 0 b _ 35 7 bodu ukolu.
celkem -  71,87 b. 12. M. Slušný 90,0 a 99?0 m _  200,6 PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL

Výsledek J. Klinika je potřeba hod- b. — 49,1 bodu ústřední tienei a piedseda
notit velmi vysoko. Přesto však zůstal 14. j. Parma 85,0 a 99,0 m _ 199,1 b. vrcholové komise VSL UV ČSTV
pod hranicí 400 bodů (k terá  výmezu- — 50,6 bodu ’ ’ ______________________________________
je světovou špičku). Snad zde sehrá- 43. b . Vacek 84,5 a 97,0 m — 193,6 b.
ly negativní roli povětrnostní a sněho- _  56,1 bodu c SOVĚTSKÝ REPREZENTANT
vé podmínky. S výkony V. F ráka ani s umístěním skokanů, zvláště s je- ANDREJEV zvítězil v závěrečném sla-
M. Kopala nemůžeme byt spokojeni jich bojovností a jednotlivými výkony, j0mu Evropského poháru v bulhar-
fnoora^ C1 b° du dosab!? ^ a ^ b jsme byli spokojeni — pozor však, ne- ském Pamporovu časem 89,29 sek.

19 zúčastnili se všichni nejlepší a bodo- před Italy Grisinem — 0,04 a Tomaz-a na MS 1978 15 závodníku. „ ... , . „ , „ , fjirn n ro
Věříme, že příklad J. Klimka zásad- v e „ 10^CI V Jy y značné. I ie s to  vsak „ ’ 097 nágiM nJán 7 .- up

ně ovlivní další mvšlení nrár i a vv- nasi skokani se zlepšili a udělali dů- Gstrein — 0,97, následován Žirovémne ovlivni^ další myšleni práci a vy (SSSR) -  1,07. V prvním slalomu
sledky našich sdruzenaru . lezity k iok  vpied. v Pamp0r0Vu bylo pořadí na vedou-

SKOK NA LYŽÍCH CELKOVÉ ZÁVĚRY A POUČENÍ 0 ,& ’ Grisfs
Soutěže ve skoku na lyžích byly na Československé lyžování se na — 1,10, 4. Popangelov (Bulharsko) —

zcela nových můstcích očekávány předolympjiských soutěžích 1983 pre- 1,14, 5. Riedelsperger (Rakousko) —
s velkým zájmem. Je třeba uvést, že zentovalo dobře v soutěžích běžkyň, 1,26.

3



Závod ve sjezdu -
1  |  ■ v  ■ %  ...lúěĚĚÉco rozhoduje o vítězi?

Oba závody ve sjezdu, absolvované v rámci SP ve Va! d’Isère, překvapily „/ jd R  $|É
mimořádně těsnými odstupy závodníků v čele výsledkových listin. V prvém ■■ jj *  í ,J r ^ f
závodě se prvých pět nejrychlejších sjezdařů umístilo v rozmezí 38/100 s, V J  ' '' ■ -Jal
v druhém závodě činil odstup 10. závodníka Makejeva za vítězem Cathomenem M  Â  r JSÉĚĚ J g g '  1 
88/100 s. Ještě těsnější jsou rozdíly u žen. V prvém sjezdu v Megěve se prvých v
15 lyžařek umístilo v rozmezí 89/100 s, v druhém závodě v rozmezí 99/100 s.  ̂ ^ a É n | H r  ¡¡L 
Bylo jen málo výjimek z tohoto pravidla v letošní sezóně. Časy, kdy Franz '■‘i? ?
Klammer ve sjezdu na Lauberhornu (1975) zvítězil s předstihem 3,5 s před 1 1 j
závodníkem na druhém místě, patří dávné minulosti. Co umožňuje, aby závod- _  ̂ J g L ^ g r  J
níci světové špičky, 10—15 závodníků v čele žebříčku FIS, mezi nimi Švýcaři, .. j ř jK K fT  M M  ^  ;.r £Íj|||g
Rakušané, Američané, Kanaďané, Italové, občas i sovětští jezdci, byli tak těsně ¿ ÿ Ë ^  à  flfjBæj
na sebe namačkáni a co rozhoduje o vítězi? f  . *. ; ■. ■

Přesnou odpověď na položenou otáz- časy každé tréninkové jízdy se měří . ÍKJII
ku dobře znají trenéři  a členové rea- na 4—5 úsecích, analyzují se video- _ _ , . 7J. A
lizačních týmů jednotlivých reprezen- záznamy. Po celé trati pracuje několik z°vítězila l e t o T n a ^ í y m l i í l k é
tačních celků. Méně přesné vědomosti pomocníků. Z videozáznamu je možno /zzúow zv te u  Lews nc* J  11
o tom mají obdivovatelé sjezdového provést srovnání každého s každým, sjezaove trati v Sarajevu
umění z řad  diváků. Chceme se poku- je možno zjistit, kdo na příslušném
sit naznačit jednak obecnou formou, úseku byl rychlejší a kdo pomalejší sezóně. Na toto téma na eskalaci hle- 
jednak uvedením několika př ík ladů a trenéři  vysvětlí proč. Celý systém daní Zázračných zb ran í“ několik slí- 
hledání a používání moderních metod je tak  dokonale propracován, že se hpntfrh nn^třphů 7 npdávné minulosti 
v přípravě, onu trn itou  cestu, vedoucí t renéři  některých družstev sdružují a | f s S s n o s t t  neclavn  ̂ mmul0ST1
k dosažení o zlomek sekundy větší pracují společně. Kombinace m ěření c zázračné zbraně v lyžařské válce 
rychlosti nežli soupeř, objasnit v čem tréninkových mezičasů s analýzou Q z| omky se]<un(i se připravují na 
spočívá přímo fan tastická vyrovnanost videozáznamů a prací t renérů  na tra t i  ¿ vou frontách na frontě materiálové 
výkonnosti celé světové špičky, zvláš- dnes vylučují existenci „ ta jn é“ linie, (především konstrukce a výroba lyží) 
tě v závodě ve sjezdu. k terá  by vedla k vítězství. Po třech  a na fť0ntě, kterou lze označit za

V obecné rovině má odpověď na da- tréninkových jízdách, ale nejdele^ po metodicko-výchovnou. V obou přípa- 
nou otázku několik dílčích, relativně jednom tréninkovém dnu, je všem ¿ech me 0 revoluční procesy, které 
známých aspektů: družstvům situace jasná. Jestliže se v historii lyžování nemají obdoby.

Materiál — dobré lyže dostává mno- ví, že jeden ze závodníků byl nejrych- 
hem větší počet závodníků, než tomu lejším na jednom úseku a druhý den r q Z V O J  VĚDY A LYŽE
bylo ještě před 5—7 lety. Průlom na dalším úseku, dá se zjistit, proč
v tomto směru udělaly výzkum a vý- tomu tak  je a ze zjištění odvodit Pokud jde o nepřetržitý  inovační
roba. Rozšířily se řady výrobců lyží, ideální linii jízdy. V další části člán- proces na úseku konstrukce a výroby 
objevovaly se další a další nové znač- ku poukážeme na něk teré  metody, ve- lyží, zasluhuje poukázat na velice 
ky, které  postupně obohacovaly t rh  doučí k důmyslné propracovanosti ce- fundovanou informaci s. ing. Jana 
a zvětšovaly výběr; např. Elan, Head lého systému přípravy závodníka na Seidla (Metodický dopis ČÚV ČSTV 
nebo Volkl, v té době na t rhu  za- špičkový výkon v závodě. 1982 — Lyžařská výzbroj, I. díl —-
stoupeny ještě nebyly. To, co je řece- Servis — důležitá je spolupráce se lyže). Co tu všechno již bylo: lyže
no o lyžích platí analogicky i pro servisem. Servisman zpravidla určuje  sklolaminátové, lyže plástové s kovo- 
ostatní části závodníkovy výzbroje a na kterých lyžích závodník pojede. vými nosnými plátky, lyže kovové, 
výstroje. Srovnávací testy (lyže, vosky apod.) lyže z kombinace kovu a skelného

Trať — úprava t ra tě  se změnila během závodní sezóny jsou absolutní laminátu, lyže s jádrem z polyuretano-
v pravé umění. Ve Val d’Isère, Wen- nezbytností . vé pěny apod. K výraznému pokroku
genu, Kitzbůhelu, Madonně di Cam- Tento obecný pohled lze uzavřít v konstrukci lyží dochází v polovině 
piglio, Garmischi a ve většině ostat-  konstatováním, že příprava sjezdaře sedmdesátých let používáním uhlíko- 
ních míst se závody SP, jsou t ra tě  zá- na konkré tn í závod se odvíjí v dů- vého vlákna, vysoce pevných polyami- 
vodníkům prezentovány v perfektním myslné, vysoce profesionální spolu- dových vláken, kompozitních materiá- 
stavu na rozdíl od tra tí  minulosti , kdy práci mezi závodníky, trenéry  a dal- lů a voštinového jádra. Jde vesměs 
závodník se startovním číslem 50 ne- šími pomocníky v družstvu. A pro- o aplikace osvědčené letecké a kos- 
měl šanci se umístit mezi prvými 20 tože si Švýcaři, právě tak jako Raku- mické technologie, 
jezdci. šané, Kanaďané i Američané, nebo V sezóně 1981—82 se předm ětem ši-

Trénink — rozhodujícím faktorem Italové počínají stejně, vytváří se těž- roké diskuse sta la  nová lyže firmy 
je přirozeně příprava družstev. Svazy ká konkurence mezi přibližně 10—15 Fischer: lyže s lankem, vyvinutá prý 
ženou svá družstva prakticky do dva- závodníky, z nichž kdokoli se může pod tlakem sériových pádů a zranění 
náctiměsíční sezóny s tréninkovými stát olympijským vítězem, mistrem na sjezdových tra tích  v sezóně 1980 
tábory takm ěř po celém světě, na No- světa nebo vítězem SP. až 1981. V důvodové zprávě k žádosti
vém Zélandě, v Latinské Americe a Obecným pohledem na současné o povolení používání lyže s lankem,
jinde. Trénuje se poloprofesionálně: podmínky, kterými je moderní závod předkládané materiálové komisi FIS, 
pro čtyřměsíční závodní sezónu 7 mě- ve sjezdu ovládán, přirozeně nesta- je napsáno: „lyže byla vyvinuta z ryze 
síců tréninku. Posledních 4—5 roků číme hlouběji pochopit, oč ve sjezdo- bezpečnostních důvodů, 1,5 cm silné 
trénují p rakticky všechna družstva vém závodě skutečně jde. Honoře lanko vydrží mnoho tun^ a zmenšuje 
v maximálním rozsahu: letní, pod- Bonnet, svého času nejúspěšnějš í ve- nebezpečí zaseknutí lyže . Harti Wei- 
zimní, předsezónní trén ink  a také  tré- doučí francouzského družstva sjezda- rather,  mistr světa ve sjezdu 1982, 
nink během sezóny. I kondiční tré- řů, častokráte  filozofoval: „Někdy ví- se vyjádřil pozitivně: lyže vertikálně 
nink přibral na intenzitě. Závodníci a těží hlava, někdy nohy, někdy vosk nekmitá, a leží-li v rychlých zatáč- 
trenéři  znají formy a objemy tréninků a někdy materiál; eskaluje však boj kách klidněji, je jasně také  rychlejší, 
svých soupeřů a řídí se zásadou: kdo o zázračnou zbraň  v lyžařské válce .“ Materiálová komise lyži s lankem 
nedělá  stejně mnoho, riskuje ztrá tu  Ano, jde o komplikovaný proces, jehož schválila, ovšem stejná lyže, jak uve- 
kontaktu  se světovou špičkou. převažující složkou je výroba a ob- děno v důvodové zprávě, to už není.

Dění na trati — nejdůležitějším chod. Výroba za pomoci závodníků a Ještě za dob Toni Sailera chtěl kaž- 
článkem pro vysvětlení minimálních trenérů  neustále přemýšlí , vynalézá, dý závodník jet rychleji, žádný z nich 
časových rozdílů je nepochybně to, co konstruuje  a vyrábí. Připravuje se neměl potřebu jet bezpečněji.  Tato 
se konkrétně odehrává na trati . Mezi- k totálnímu nasazení v každé nové filozofie byla, bohudík, před lety za-

4



tracena, přičemž federace sehrá la  mi- m
mořádně záslužnou roli v nelehkém
boji s výrobou. Od té doby boj o zlom- , .-v
ky sekund eskaluje ještě v jiném , 0 ^ 1 0 ^
směru — k zákonům aerodynamiky. C"

ÉRA AERODYNAMICKÁ
Prvním jezdcem, který vstoupil do

aerodynamického tunelu, byl Karl i i
Schranz v ^roce l̂960  ̂ ve s tředisku p r̂o ^

C7»fv3'°i*w0j‘nriri«Stn§ře^ o n Švýcar Peter Lůscher patří k  sjezdařům s nejlepší technikou jízdy. V celkovém  
byly utopií v roce 1983 je možno Pořadí Syěřoyé/zo Poháru 1 ^ 3  skončil pátý stejně jako ve sjezdu a zvítězil 
jezdce ve zkušebním tunelu dokon- . y Arlberg-Kandaharu
ce dirigovat krátkovlnnou vysílačkou.

Nedávno jsem četl o zajímavé pří- lované sjezdové tra ti  MS 1982, se uká- moci. To není tragédie, tvrdí trenéři,
hodě. Charly Kahr, dlouholetý úspěšný žalo, že jízda se zdrsněným povrchem o to důležitější však je praktické vy-
trenér  rakouských sjezdařů, si něko- přilby byla o 0,52 s rychlejší nežli jíz- užití systémů při tréninku,
lik dní před MS 1982 náhodně přečetl cla s hladkým povrchem přilby. V mis- Bonnet má pravdu: někdy vítězí 
č lánek o golfu. Dozvěděl se, že gol- trovském závodě ve sjezdu ve Schlad- hlava, někdy nohy, někdy vosk, někdy
fový míček má zdrsněný povrch. mingu (1982) jeli dva Rakušané materiál. V neúprosné lyžařské bitvě
Proč? Odpověď: zdrsněný povrch zna- s přilbou se zdrsněným povrchem, o onen rozhodující zlomek sekundy
mená zvýšenou rychlost v důsledku Weirather a Resch. Zdrsněná přilba vítězí někdy i některá z nových
zmenšeného odporu vzduchu. Róze- byla při zkouškách o 0,52 s rychlej- „zázračných“ tréninkových zbraní. Je-
zvučely se telefony a firma Carrera §í, W eirather byl na Planai o 0,48 s jich konstrukce a výroba se zpravidla
začla ihned se zkouškami s přilbou se rychlejší nežli Švýcar Cathomen a opírají o výsledky vědy a výzkumu,
zdrsněným povrchem. Při zkouškách stal se mistrem světa. Charly Kahr ngkdy ale i náhodnou inspiraci, na-
v aerodynamickém tunelu, na stimu- byl asi šťasten, že si před MS přečetl poklad golfového míčku. A protože

něco o golfovém míčku. v každém závodě svou roli sehrává
f i INFORMACE O MEZIČASE )eště štěstěna, je a zůstává závod ve
ě  “ h *. ‘ lil®- líjiji sjezdu sportem se stovkou pravd a

..f l f l f  , fl| „m' Důležitou pomůckou ve sjezdovém tisíci tvářemi.
|  míj, j B f i O  1» " ¡¡tak j*  sportu a pro závod ve sjezdu zvláště, Dr 0TTq KULHÁNEK
I i l i l i  w L  je informace o dosaženém mezičase. . , , . ,

■ I 1 " i  ' 4 - , J  jfiPl, Na tomto problému pracuji v posletl- «">» “ ¡ ¡ ! ' * Dm'SB
fljl » I r t l í “' ItfiIÉfiigff nich dvou letech tři erudovaní odbor- VbL LJV L b lv

É w  « É  níci: Fischer (NSR], Alge a Bierampel j| a „ tójfjpE: . j f l p |  |  (oba Rak.). Němci pracují na systé-
m S j l  * i ’%  mu vysílání signálu přímo na lyže

I  .............. ... závodníka v písmenech o velikosti I n n n n l f n i i  n n  L l n r n ň l / i f^ -4= 41™  cn;. Rakušané zkousej! systém LSIlOVKOll 113 HOrBCKV
s hodinkami, připevněnými na lyžích. I

jHjjjjjj Průjezd měřeného úseku vytyčeného y  neděli 1. května zahájila pravi
ci *w dvěma elektronickými prahy, automa- . „ . ,

. |ÍÍ |H ticky zapíná a vypíná hodiny na ly- dělný provoz pro veřejnost moderní
S i í l  žích. Hodinky nijak nepřekáží, fungují dvousedačková lanová dráha  v areálu

„ i  stále, před vlhkem je chrání siliko- skokanských můstků s umělou hmo-
nový P°VIak* Ie možno měřit tolik tou ve Frenštátě p. R. na Horečkách.

Ti-Pi '* mezičasů, kolik je instalováno elek- , , . , . - , .t o .  a*. . , , \ . . .  Je provedena jako obezná s pevnými'"■•iwiiliiii  tronickych prahu; zpravidla se meri .
: čtyři mezičasy, např. tři zatáčky a návěsy 25 dvousedaček na lané. Pra-

Kanaďan Todd Brooker patřil k  ne j- rozhodující usek přímé jízdy. V zá- videlne jízdy podle jízdního radu jsou
úspěšnějším závodníkům letošního roc- vodě je použití systému přirozeně za- zajišťovány v létě od S do 18 hodin

niku Světového poháru sjezdařů  kázáno, šlo by o poskytnutí cizí po- a v zimě od 10 do 16 hodin, -sed-

5



Deset vítězství J í l
Matu N ykanena  W

Vítězem čtvrtého ročníku Světového k š l l l i l  ;" |
poháru 1982—83 skokanu se stal Fin ^  ^
Matti Nykanen, který 17. července Mtkflli.
oslaví dvacáté narozeniny, s rekord- I
ním počtem 277 bodů. Městský za-
městnanec z Jyveskylá se může po- sj§ j|Í  ,
chlubit obdivuhodnou sérií úspěchů % ^ illr
ve své závodnické kariéře. V roce
1981 na juniorském mistrovství světa
v západoněmeckém Schonachu stanul \  I;
na nejvyšším stupni vítězů, o rok poz- ' A  , ^
ději tento úspěch zopakoval na svě- ikm í i f t t
tovéin šampionátu seniorů na velkém b - , \  x
můstku na Holmenkollenu, letos vybo- ^
joval Světový pohár a na MS v le- jH gfc L *V f  ̂ jjr? /  ^ Ě Ě k ^  \
těch v Harrachově získal bronzovou » •< /  j
medaili. "V l | | | |M í  l l jk

Vítězství v deseti závodech čtvrtého i M -1'  N fu.
ročníku SP, dvě druhá a jedno třetí ¡W ' \
místo, taková je bilance Nykanena l | | | f  I  j  m  \
v této soutěži, v níž dosud vždy patř il W  : 1. f  - !% W \
primát Rakušanům. V prvním roční- IJř 1^. , j ř o | j g | |L  ' J g P
ku 1979—80 zvítězil Hubert Neuper * ' * * |  j a B F _  j
s 238 body před svým krajanem Armi- * \  '  ■ -* ■ v V J B r  J H H  /
nem Koglerem 220 a Polákem Stáni- ■» | | | L /
slawem Bobakem 130. Ve druhém 
1980-81  vybojoval prvenství Kogler
s 205 body před Norem Rogerem Ruu- -V , . | p | .
dem 201 a Kanaďanem Horstem Bu- »|ÉL < S l í
lauem 179. Ve třetím ročníku 1981—82 , ,
Kogler tento úspěch zopakoval se 189 <. ' ík ^  ^  >
body před Neuperem 174 a Bulauem
150. Ve čtvrtém ročníku 1982-83  zví- ' J B ^ vÍ5BSs % V : f ** ' 1  J E  - *
těžil Nykanen s 227 body před Bu
lauem 260 a Koglerem s 211 body. 4

V soutěži zemí v prvních čtyřech \ /  W '  *•* 5
ročnících se projevila převaha ra- *
kouských skokanů. V zahajovacím zví- f\]|k J j l p p  I
těžili s 1035 body před Norskem 524 ^
a japonském 314, ve druhém  s 993 k A- v  V y v  ‘7 ’
body před Norskem 962 a Finskem t t  **" W  f
403, ve třetím s 803 body před Nor- J l f  ■' Jí? ‘ T  \  }  )
skem 776 a Finskem 304. Ve č tv r t : i;
ročníku patř ilo prvenství Norem 1 ^ 1  ^
s 859 body před Finskem 696 a Ra- " - tv V  4 ; -
kouskem s 581 body. %  S *  /  ' p i j i  \  ‘

Celkem se v dosavadním Světor 
poísiru sl o I. e 1111 •: • '■ ;
vodů, které měly 97 vítězů, když loni * ^ ’ ,* * m  /
v Oberstdorfu pri In terspor ttu rne  se ♦. . /■ *• ^  t rr
dělili o první místo Nor Bergeru d - v** **"’ *šV ^  -V'
s Deckertem (NDR). Zatím nej uspěš- b  ̂ c .. ' f
nejsi byli Kogler s Nykanenem — oba gfe %íĚ̂ j* %
zvítězili tř ináctkrá t .  O jedno prven- , r J  J "4 JĚ  '
ství méně má Kanaďan Bulau, násle- gv  • ' %&'-
dují s osmi vítězstvími Neuper a * '*% w , ' A
Rund a se šesti Nor Bremseth. Ve % T , '4 í %. ™  11
čtyřech ročnících SP skokanů se vy- p ^  V   ̂ x
střídalo 172 skokanů ze šestnácti |  , *
zemí. Jediným čs. reprezentantem , i  -íjte " .

■o
háru  v této disciplíně je Pavel Ploc , »1; úf"%A?'
(9. ledna 1983 v d ruhém  závodě Bo- "••

6



Sportovní příprava sjezdaře v jednotlivých roč. obdobích
Trenárská rada sjezdových disciplín VSL ČÚV ČSTV PÁ atletické hřiště — běhy 250—500 m opako-

rozpracovala pro potřeby lyžařských oddílů příklady tré- vaně, 5—7X, 70% intenzita, hry
makových jednotek a čtyřtýdenních tréninkových cyklů SO tělocvična, bazén — rozcvičení, uvolňovací
v jednotlivých obdobích ročního tréninkového cyklu (RTC). cvičení, rehabilitace, plavání, masáže
V lyžařské sezóně 1983—84 začal RTC 9. května a je roz
dělen do třinácti čtyřtýdenních cyklů (viz tabulka). PŘÍKLADY TRÉNINKOVÝCH JEDNOTEK

_ - I. úkol: rozvoj všeobecně tě lesné připravenosti se zamě-
PERIODIZACE ROČNÍHO TRÉNINKOVÉHO CYKLU řením na rychlostně silová cvičení
--------— —— « ■ -  """'i'" , ,  nnřpl I Místo: hřiště

Období cykly datum týden ^ Pomůcky: lano
——------------------------------------------------------------------------- — —  Úvodní část

PMnravnp ^  9- 5 . - 5 .  6. 20.—23. Veselá honička. Sportovci jsou rozptýleni ve vymezeném
! F , f T II. 6. 6 . - 3 .  7. 24.—27. . prostoru, jeden honič. Kdo dostane babu, převezme úlohu

? III. 4 .7 .—31.7. 28.—31. honiče. Dále měníme úkoly honiče. Např.: babu nedostane
^vs 0 IV. 1 .8 .—28.8. 32.—35. ten, kdo si lehne na záda, sedne apod.

------------------------------------ — I  Průpravná část, cvičení na kloubní pohyblivost
Přípravné V. 29. 8.—25. 9. 36.—39.

(předzávodní) 1 1   ̂ 1' J ~' !

— ~ — --------------------- ----------------- ■------------------- ----------— I

PŘÍPRAVNÉ OBDOBÍ I. (charak ter is t ika)  Hlavní část
T7 , _ , „„ 1. běžecká abeceda — skipink, liftink, předkopávání, za-

„ v  tomto období je tréninková aktivita zam ěřena na zvy- kopávání, poskočný klus, odpichy; přebíhání překážek,
sovám funkční schopnosti organismu jako p iedpokladu podlézání, člunkové štafety soutěživou formou, starty
zajištěni dalšího rustu výkonnostní úrovně sjezdaře a z různých poloh (letmý start, padavý, čelem vzad,
zkvalitnění tréninku v nastávajícím přípravném období II. z lehu sedu dřepu polovysoký);
Charakteris tickým znakem tréninkové jednotky je pěst- 2 úoolové cvičení 1 ť '
rošt a všes trannost náplně. Při tréninku využíváme trénin- ' J  kohoutí zápasy, hraje  se ve dvojicích, oba soupeři 
kové činnosti jiných sportu (např. cyklistiky, kopané, od- poskakují po jedné noze (dále např. ve dřepu)
bijene, plavání, skoku do vody, běhu v terenu, atletiky, b) přetahování lanem ve skupinách
gymnastiky apod.).  Do přípravného období II. zařazujeme c) úpoly ve dvojicích -  ve stoji spojném na předpa-
první výcvikové tábory (červenec, srpen) .  Orientujeme je žení vychýlit soupeře z rovnováhy tlesknutím do
do přírody, vysokohorského prostředí a využíváme mož- dlaní
nosti letního lyžování ve Zmrzlé dolině. _  stoj rozkročn ý, chodidla pravé nohy cvičenců se

_ _ _ navzájem opírají, pravé ruce spojeny — přeta-
PRIKLAD ČTYŘTÝDENNÍHO TRÉNINKOVÉHO CYKLU hování — totéž levou
V PŘÍPRAVNÉM OBDOBÍ I. — přetahy dvojic zády k sobě ve stoji i sedu
1. týden PO hřiště — atletická průprava  (starty z růz- 3. závodivé štafetové hry

ných poloh, člunkové štafety), úpolová cvi- a ) jeden cvičenec nese druhého na zadech k mete 
čení, h ry  výměna úloh a zpět k družstvu

ST tělocvična, bazén — obratnost (žíněnky), vše- b) jsden cvičenec ve vzporu ležmo, druhý jej uchopí 
obecné posilování (medicinbal,  víceskoky), P0^ koleny a zvedne nohy „ trakař .
skoky do vody, plavání (soutěživou formou) ¡j dkol: rozvoj obratnosti , všeobecné posilování

PÁ terén — fartlekový běh v lese Místo: tělocvična, bazén
2. týden PO hřiště — sportovní hry (odbíjená, volejbal, Pomůcky: bedna, pérový můstek, stůl, žíněnky

kopaná, košíková) Úvodní část: přeběhy v řadách  z různých startovních po-
ST atletické hřiště — atlet,  rozcvičení, cvič. na [ze stoje, sedu, kleku, lehu)

pohyblivost, běhy opakované 500—800 m, Průpravná část: cvičení na kloubní pohyblivost
4 - 5  X, 70% intenzita , T „

SO výlet na kole — 50—100 km, vkládat soutě- . , ,
živé rychlostní vložky, 2—3 km akl0 Jacie-

3. týden PO tělocvična — obratnost (na žíněnkách, velkých dřep, pádem vzad kolébka
a malých tram polínách),  překážková dráha  2 dřepu, stoje, rozběhu kotoul vpiec

ST terén — atletické rozcvičení, výběhy kopců, 2 dřepu, stoje, kotoul vzad ^
násobené skoky (i přes překážky),  úpolová ^va kotouly vpřed, druhý zakončit výskokem s pro
cvičení (přetahování) ,  přenášení a odhazování hnutím
kamenů apod ) — kotoul vpřed pres medicinbal do stoje

SO turistika v kopcovitém terénu — (střídání te- ze vzporu dřepmo spojného kotoul vpied a další
rénu údolí—kopec), do kopce rychlá chůze, kotoul do vzporu dřepmo, stoj
z kopce seběhy např. mezi stromy, poskoky ^ i  kotouly vpřed přes mzke překážky (rnice, me-
do s tran  10—20 km dicinbal, natažena švihadla, ležící cvicenci)

4. týden PO hřiště — atletická průprava (skipink, lift ink — ze at° je spojného dohmat na bednu a odrazem
atd.j ,  s tupňované rovinky, starty  z různých sF0Žm.° kotoul vpr<lF F0 sec^a saozneao aa jec ne a
poloh, vybíhání strání, člunkové štafety, hry připojit kotoul na zinence (lotez s íoz ehem)
(improvizované ragby) malá trampolína

ST terén — všeobecné posilování (násobené sko- — seznámení s trampolínkou — opakované náskoky
ky, vybíhání kopců, úpolová cvičení ve dvo- na trampolínku z místa (rozběhu) snožmo a po
jících, koulařská abeceda s kamenem, chůze odrazu seskok vpřed
ve dřepu do kopce, výskoky), běh terénem, — z rozběhu odrazem snožmo z trampolínky skok
3—4 km — volně s připojením skrčením přednožmo, doskok, odraz na

7



druhou trampolínku, z ní výskok prohnutě, po clo- III. úkol: rozvoj síly 
pádu kotoul vpřed Místo: les

— trampolínky (5—6 kusů) sestaveny za sebou, mír- Úvodní část: honička „škatule, hejhejte se
ně přesazeny, rozeběhem výskok na prvou a pře- ¿h úpravná část. ,

, , .. . , , , , — stoi čelem ke stromu, opora pažemi o strom, limitám,skoky snozmo z ledne na druhou , - . , . , ' .  , , .ručkovaní dolu a nahoru  po strome, protahovaní achi-
C. velká trampolína lovek, li ít ink s oporou

— vysoké výskoky, ve výskoku pokrčování nohou, roz- — stoj bokem ke stromu, jednou rukou se opíráme
nožky, 0 strom, komíhání levou (pravou), do vysokého zá-

— obraty o 180—360 °, dopady do kleku, sedu, na švihu a přednožení,
r j — stoj na leve (pravé) celeni ke stromu, opora obouruc

c „ o strom, komíhání d ruhou nohou, na tře tí  dobu vždy
— salto vpřed, vzad do vysokého výšvihu;
-  sestavy z těchto prvkii — cvičení na kloubní uvolněnost ostatních částí těla

C. překážková dráha  Hlavní část:
— podle nákresu  stupňovitě seřadit nářadí (pérový výběhy krá tké  terénní vlny (30—50 m)

o . , , , , .o. ~ , , , , . , — vy běhy do prudkého svahu (15—30 m)můstek, bedna, koza, stul, žíněnky; vyskoky jedno- - . . ,  .. , , . , J .„ ’ — ses ti—desetiskoky jednonoz, snozmo, leva—prava
noz, snozmo — překonávat prek. dráhu, seskok _  seskoky z mezí (1_ 2 m vysoké)
s obraty o 180 360 °, do sjezdových postojů — volný běh (70% intenzita) mezi stromy do kopce

— totéž s většími mezerami nářad í provádět výskoky, (vzdálených 8—12 m), 15—20 stromů, 4—5X.
odbočky, skrčky, seskoky, kotouly apod. JAROSLAV MÁŠA

Letní výcvikový tábor v praxi TSM
Organizace výcvikových táborů lyžařů-sjezdařů v prvé, VOLBA MÍSTA VT 

tzv. všeobecně rozvíjející části přípravného období, je Vhodné místo je základním momentem určujícím účin- 
v našich TSM již samozřejmostí. Pořádání takových výcvi- nost cejé akce . Upustili jsme od stanových táborů, kde 
kových táborů (VT) je v souladu s programem sportovní často řešení provozních, hygienických a jiných problémů 
přípravy, který rámcově vymezuje obsah i formy práce snižuje kvalitu  tělovýchovného procesu, Volíme dobře 
s talentovanými sjezdaři v péči TSM. Jelikož ani většině vybavené ubytovny, které nemusí být součástí stravova- 
lyžařských oddílů není tato forma přípravy v letních mě- cíbo zařízení.  Jak vyplyne z dalšího — všichni účastníci 
sicích cizí, domníváme se, že bude ku prospěchu uvedení musí být vybaveni dobrým kolem. To nám umožní
některých zkušeností, které jsme získali při pořádání let- rychlé Přesuny do jídelny, k te rá  muže být vzdálena 1 ně- 

. , x kolik kilometru. Stejným způsobem samozřejmé resnne
me i za et prače v TSM pri TJ Jested Liberec. j p fe jezdy do tréninkových prostorů, které  mohou být

^  ^  r  oz loženy^poměm  ̂  i r o ^  ^ ^

/  /  . - -' Tělocvična — snad s výjimkou jižního Slovenska n e 
můžeme nikde spoléhat na to, že se našemu VT vyhne

, , Z  , - , . špatné počasí. Nemá-li několikadenní lijavec ochromit
Male trampolíny , sou na letních výcvikových táborech s,ez- £ h n možnost využm tělocvičny nutností. 

daru libereckého TSM v neustale permanenci 1 y

TERMÍN A DOBA TRVÁNÍ VT
Základním úkolem letního VT je intenzívní zdokonalo

vání všestranného pohybového základu mladých sjezdařů. ' ' * ' v  J  |
Z toho důvodu je vhodné jeho umístění do druhé polo- | - |
viny srpna (4. tréninkový cyklus). Tímto termínem jed
nak využíváme školních prázdnin, jednak po skončení VT ; £ ¿S*
snadněji navážeme pravidelný rytmus náročné zářijové
přípravy v místě trvalé působnosti TSM. Zde musíme kon- I p F  ¿ a
statovat, že zvyšující se počet rodin, které tráví letní do- s ‘ w-
volenuu v rekreačních oblastech mimu své bydliště a bri- J  ' ;
gádnická aktivita našich svěřenců, do jisté míry ume-
zují účinnost tréninkového procesu v TSM i oddílech á. \ , i 1 1  -t; S  f p 5 |  T S
v červenci a srpnu. Většina závodníků se v této době při- t ~ £  I  t  * t
pravuje samostatně a VT na konci tobolo období je vhod
nou formou konsolidace přípravy celého družstva před * <*> • < ' m 
závěrem prvé části přípravného období. Vedeni výše uve
denými důvody i snahou o zvýšení podílu kvalitní vše
obecné tělesné přípravy mladých sjezdařů na přípravě ce- Družstvo sjezdařů TSM při TJ Ještěd Liberec pod, vedením  
loroční, organizujeme letní VT jako čtrnáctidenní. trenérů Hampla a Trávnička před cyklis t ickou časovkou

I

8



MÍČOVÉ HRY
Využíváme pokud možno všechny základní a přidáváme 

softbal, který na rozdíl od ostatních her neztrácí na zají-

Í mavosti, jsou-li v družstvech zástupci rozdílných katego-

IL  J á l l . J Éf L^  ' Organizujeme s důrazem na bezpečnostní hledisko (tre-

? ■ ~ j ž-? nér nejlépe v loďce) buď uplavání delších úseků nonstop,
i! i i u i) 1 1 1\ i ) v (i : i (: i ■ \'r! i i' i é cl ,v | 20 :)(l ni) s přestávkou do

k Musí vždy předcházet každé tréninkové jednotce, i když
se jedná jen o „ ío tbálek“. Trvání cca 20 minut.
KOMPENZAČNÍ CVICENÍ

Zařazujeme denně do tréninkového programu minimál- 
. ú  . ně 15 minut.

Cvičení se švihadly jsou často používanými průpravnými souh rn n é  kvantitativní údaje výše uvedeného letního VT 
cvičeními sjezdařů libereckého TSM  jSQU n ásiedující:

Hřiště  na kopanou — dobře udržované hřiště  umožní, Dni zatížení __ 14
kromě svého hlavního poslání i provádění sprin tů , hodů hodiny zatizem t>u

obratnost 4,0 hod.a softbalu. . , , -■ c , ,
Doskočiště — není-li vybaveno pro skok vysoký, je tře- rycm osi 11U •

ba vyřešit v lastními silami -  tato disciplina patř i  mezi ^ ‘vytrvalostní 30 km

‘“ Hřiště ‘p ro^od b í jen o u  nebo košíkovou -  košíkářské posilováni vlastni vahou 27  hod.
hřiš tě  bychom postrádali více. 11 \  , ’n h ° rl'

Tenisové kurty  — pro osmičlenné družstvo minimálně testy a kontroly _ _ , 7'Q ^ ‘
2 dvorce, nemá smysl zabývat se tenisem s deseti svě- pripravne a kompenzační cviceni 7,5 hod.
řenci na jednom kurtu.  ̂ sauna, regenerace  ve vodě 11,7 hod.

čistéUPalÍŠtě _  S m0Žn° Stí skokíl clu voc|y> pokud možno p^sidad dvou týdenních tréninkových cyklů v rámci
Lesní te rén  — případné asfaltové lesní cesty využijeme letního VT — družstvo s tarších  žáků:

k cyklistice, mimo asfaltky běháme krosy i lesní slalomy. dopoledne hod. odpoledne hod.
Doporučené tréninkové prostory: vodní plocha vhodná Ne 16 00 spoiečný příjezd

ha pádlování a windsurfing, lehkoatle tická d ráh a  nebo na kolech
stadión, posilovna. ubytování
ZÁKLADNÍ TRÉNINKOVÉ PROSTŘEDKY ¿"h.ijcm V
(uvádíme pro VT družstva žáků) P° testy VTP 2,5 tems, odbíjena s tuda .e  2,0
1 ť  plavaní RS 0,5
LEHKÁ ATLETIKA Út cyklistika 35 km kopaná 0,5

Účinnost je značně zvýšena, seznámí-li se účastníci VT plavání RS 0,5 softbal 1,0
již před  jeho započetím s metodikou jednotlivých základ- sauna _ ’
nich disciplín. I potom organizujeme tréninkovou jednot- St testy STP 2,5 odpočinek, koupaní 4,0
ku tak, že v její prvé části se zabýváme metodikou, dále plaváni RS 0,j prednaska prac. es. za .
provedeme několik pokusů ,,na tech n ik u “ a teprve v zá- Čt orient, běh dvojic 10 km košíková >
věru usilujeme o výkon a soutěžíme. pádlováni nHmtní rs o’25

Starty, spr inty — opakovaně, s přestávkou do uklidnění.  P avaiu v - j . , * * , ’5
Vytrvalostní běhy -  na dráze do 1 km, delší provádíme Pa sm rt^TpV m y ^  0 5 plavání ^  d 4X50 m

formou krosů nebo orientačních běhu v terenu. V1,h koulí y 0’7 sauna 0,7
Skok dalek?■ -  jako sprinty s odpočinkem mezi p o k u sy  So cykllst. orient Í v. 35' t o  pádlováni 0,5
Skok vysoky — nepřipusti t  flop bez dobře matrace, do plavaní RS 0,5 košíková 0,5

písku jen valivé způsoby. ’ softbal 1,0
Trojskok — ne na asfaltovém rozběžišti, jen chlapci. plavání RS 0,5
Vrh koulí zpestřit  vrhačským vícebojem. skok vysoký 0,7 odpočinek, koupání 4,0
Hod míčkem. kruhové posilování 0,4

CYKLISTIKA ................................................  p£ v á n f  RS o l
Vzhledem k rizikovosti se řídíme následujícími zása pa starty, sprinty 0,7 tenis, košíková střídavé 1,5

dami: __ akrobacie 0,5 softbal 1,0
1. Všichni účastníci již před VT absolvují metodiku jízdy hod míčkem 0,5

ve dvojicích a ve skupině. plavání RS 0,25
2. Po silnicích se přesunujeme nejvýše v šestičlenných út cykloturistika 70 km

skupinách.  ̂ plavání RS 0,5
3. S družstvem žáků jede vždy dospělý trenér.  St plnění podm. OZ 2,0 kopaná 1,0
4. Cyklistickou soutěž (časovka, orientační závod) pořá- vrhačský víceboj 0,7 plavání 4x5(? in

dáme jen na nejodlehlejších vozovkách a vždy s cyklis- sauna
tickými ochranným i přilbami. Ct skok daleký 0,7 tenis odbíjená střídavě 1,.

5. Používáme výhradně kola v dobrém technickém stavu pádlováni 0,7 ®°ftbal 7nH q , ’
a ten denně kontrolujeme. , Plaveck? ’maraton °’7 beseda 0 Z0H v Sarajevu n7

Trénink organizujeme jako půldenní nebo celodenní Pá cyklist. orient, záv. 30 km kopaná ,
cykloturistické akce (délka podle věku, te rénu a třenová- plavání RS o,o skoky do vo y 0,5
nostil jeté s tředním tempem, nebo opakované projížděni ' c . , -,’e
cca 2km úseků vysokou rychlostí s přestávkami 1 0 -1 5  So trampolína^ 0,5 tems, kosíkova střídavé 1,5
minut. Doporučujeme poiadani půldenních o n en tacn ich  pádlování 0 7 táborový oheň
závodů jednotlivců a dvojic (1 0 -3 0  km) pro zkušenější Ne s t  časovka 12km společný odjezd na kolech
cyklisty. ukončení VT

AKROBACIE „ , Domníváme se, že letní VT koncipovaný uvedeným způ-
Při p řekotech a přem etech je důležitá  kvalifikovaná sobem výrazně přispěje ve snaze o zdokonalení všestran- 

dopomoc trenéra  (laně), bodovat provedení. Na velké ného pohybového základu členů TSM. 
trampolíně je nutná  „zách ran a“ na všech s tranách  n á 
řadí. Malé trampolíny jsou vhodné i pro neorganizované KAREL HAMPL
užití ve volném čase. Nezapomínáme na skoky do vody. vedoucí trenér  TSM při TJ Jested Liberec

9



O jedné

kla potřeba posílit řady těch nej- Při výuce se využívalo i horších sněhových podm ínek
mladších a tak byla založena oddí
lová lyžařská škola.

Hlavní myšlenkou při zakládání rok n a lde někdo, kdo tvrdí, že jeho štva speciálně ženy: zde je jedno, za
školy bylo získat pro oddíl základnu, jezdí dobiej a pak se ukáže, kolik neděl dítě dělá snožný oblouk,
z níž by se talentované děti odčerpá- n£L ZTa důležitější je, aby se jim cvičitelka
vály do závodních družstev a kam hodmy brečí a chce jit domu. Je tez- p in g věnovala a pomohla i sundat
by naopak přecházely ty děti, k teré  dětY k tm é  ’často ^ a m ^  ne" otePlovačky. Prvňáčci a předškoláci
^ o d ř , CV ° p r L r r t o , r a “ St,íseavv'; W m  » ’ lyžováni “ ) = «  **> Jen m e t a j í  zejména „mateřské typy”. Cas-
vinula v relativně samostatný celek, na PfánI rodičů, j e  někdy třeba sáh- to dáváme rodičům nejmensich děti
jehož vazba na oddíl je volnější a vol- n ?ut 1 k tom ut? k ro k u - Nejsme veřej- možnost jet s námi. To dítko povzbu-
nější. V současnosti jGzdí škola prak- školo., výcvik sg neplatí, takžG clí a pomůže mu lépe přečkat clloulié
ticky zcela samostatně, mimo akce lsme si vyhradili^ tuto možnost —- jízdy autobusem.
oddílu, přičemž její funkce jako zá- možnost odmítnutí pokiacovaní vý- Jezdíme zásadně na vleky, aby děti
sobárny oddílu zůstala zachována. cviku.   absolvovaly co nejvíc kilometrů: kon-

Rád bych zde napsal o něk terých  Za cel° u d° ku Jsme namel1 problém dici zvvšuieme radgii tglorujgng ÍPP 
problémech k teré  se mohou vvskvt- s úrazy, mnohdy však nejsme spoko- „ 7 . J _ e cvicne l ce
r u f p M  v e d e n fd ě t í  o s X a m ř b e z  vět- jeni s tím, v jakém stavu mají děti ^ o r n i e )  nez s lapam m  na svahu -  
ších organizačních zkušeností, a na- vázání. Na začátku sezóny si sice do- m ak  se velmi rychle unaví. Cvicitelu
značil, jak jsme se s vzniklými pro- nesou potvrzení o seřízení, časem se je deset na autobus, jezdí jich vždy
blémy vyrovnávali.  Řešení obdobných však jeden z cvičitelů musí zaškolit šest až sedm, plán výjezdů cvičitelň 
situací čeká prakticky každého, kdo na opraváře průběžná kontrola  se dělá s ohledem na dovolené atd. 
se pustí do vedení menších dětí, při (domácí) během sezóny přes upozor- p 0 delších pokusech jsme se shodli
lyžařském výcviku. ňování neexistuje. v n áZOru, že je lepší, aby každý (po-

Prvním problémem je otázka výbě- Otázka cvičitelů: většina z nás má jíucj to jde) cvičil stále stejné d ruž
n í  dětí. Vyhlásili jsme sice dopředu, IV. třídu, jde především o rodiče dě- stV0j může k uplatn it ind ividuální
ze jde o školu a ne o mateřskou škol- tí ze školy či závodních družstev. Nej- ... . 
ku, že první krůčky by děti měly ab- lépe se osvědčují lidé bez velkých tre- up ‘ . .
solvovat s rodiči. Přesto se každý nérských  ambicí a pro nejhorší druž- Nemoci: je sitoda, když dítě one

mocní a peníze, zaplacené dopředu

'*?'*£* ^ a. ^  ^  ^  ‘ je nem ocn ý v žd y ck y ^  zajezdí si há-

->_**' siví světa. Právě tyto zážitky se^ jim

a oddíle. Ivo Doušek

Za sněhem děti z oddílové lyžařské  
školy  TJ Spoj Brno někdy  musely po

chodoval

10



Deset let sportovních tříd lyžování
v Novém Městě no Morové S rS řrH s .S

nebo reprezentovali naši vlast v ju-
Naše společnost má velký zájem na všestranném, tedy i sportovním rozvoji niorských soutěžích. Jsou to L. Brab- 

mládeže. Hledá neustále nové cesty, jak tento rozvoj zdokonalit a urychlit. cová, V. Holfeuerová, J. Chlubnová, 
jednou z nich bylo — na základě usnesení XIV. sjezdu KSČ — nahradit struk- R a J. Baranykovi a Z Daňsa 
turu výchovy sportovních talentu platnou do sedmdesátých let strukturou j^e cti záků ST natři že vvnika lí
novou. A k ní patřilo i zřizování sportovních tříd při ZDŠ pro různá odvětví cích yýsledků dosahuií ’ en v \
sportu, který v daném místě měl předpoklady pro úspěšný rozvoj. ,  ̂ . ' i i ■

ke stope, ale i ve škole. Jejich pro 
spěch totiž patř í  a vždy patřil k nej-

Nové Máslo na Moravě splňovalo vítězí ve většině závodů na této lepším na škole 
všechny podmínky pro otevření spor- úrovni pořádaných. TT„ ,
tovních tř íd lyžovaní a k otevření V P CSR získali žáci ST v indivi- Všech těchto výsledku by zaci ST 
první sportovní tř ídy došlo 1. září duálních soutěžích doposud 5 zlatých, nemohli dosáhnout bez výborného ko- 
1973, tedy právě před 10 lety. Navště- 5 stř íbrných a 6 bronzových medailí. lektivu učitelů a trenérů , kteří se o ně 
vovalo ji tenkrá t  v šesté tř ídě 26 Přeborníky ČSR se stali V. Holfeuero- po všech s tránkách  starají . O potížích 
dětí, 8 děvčat a 18 chlapců. Prvním va, S. Valisová, E. Svojanovská, M. Ne- školní výuky i tréninkového procesu 
třídním učitelem byl s. Neugebauer, čas a J. Staněk. V závodech štafet je se tento kolektiv radí pravidelně jed- 
prvními trenéry  s. Kubica a s. Kadle- naše bilance 6 zlatých, 6 stř íbrných nQU za 2 měsíce na radách ST Všech
cová. Od té doby je každý rok otev- a 6 bronzových medailí. ............. [že eratlvně fežI ¿ ky 0_
rena další S l ,  vždy přibližné s 26 Jeste uspesnejsi byli naši zaci na '  1 .
žáky. Žáci navštěvují ST čtyři roky P ČSSR. Zde vybojovali celkem 13 zla- chopeni vedeni školy i všech zamte- 
až do ukončení povinné školní do- tých, 13 s tř íbrných a 14 bronzových resovaných. Často se to ovšem ne- 
cházky. Doposud se ve ST vystřídalo medailí v individuálních soutěžích a obejde bez obětování mnoha hodin 
celkem 261 žáků. 5 zlatých, 2 stř íbrné a 2 bronzové me- osobního volna. Zaslouží si proto,

Výběr do sportovních tř íd je pro- daile ve štafetách. Přeborníky ČSSR aby byli také  uvedeni. Třídními učiteli 
vaděn pečlivě. Na základě žádostí ro- byli L. Brabcová, Š. Vališová, M. Ši- za uplynulých 10 let byli nebo jsou 
dičů jsou žáci pozváni k talentovým mon, V. Holfeuerová, E. Svojanovská, soudr. Brabcová, Hloušková, Kron- 
testům. Jejich zdravotní stav je vy- M Sobotková, J. Jeřábek, Z. Vokoun, dráfová, Kubečková, Baranyk a Neuge- 
se tren  na odděleni tělovýchovného dvakrá t L Bochta a s tan S k , Pře. Iíauer Kolektlv dobrovolných třené- 
lékařství u primare K. Danka. Přijeti , , , , , J „ , Ltuuiuvutnyui
podmiňuje také prům ěrný školní pro- Med 0 , mistech konam jednotlivých ru  pracuje pod vedením trenérky  O. 
spěch v předešlem roce do 2,0. pi eboinických soutěží v běhu a poč- Kadlecové a tvořili nebo tvoří ho

Žáci sportovních tř íd jsou materiá- tcch získaných medailí žáky ST v nich soudr. Chlubnová, Milušková, Brabec, 
lově dobře zajištěni.  Nemalé finanční udává otištěná tabulka. Gabriel, ITandschuh, Houdek, Kadlec,
prostředky na vyoavení věnuje měst- V tabulce nejsou uvedeni sdruže- Krejča, Miluška, Novotný, Ročárek, 
ský národní výoor, z rozpočtu CÚV náři a skokani, k teří mají své soutěže Sochor a Švanda.
ČSTV se hradí pravidelná soustředě- odděleně, ale za 10 let ST získali cel- Pracovní činnost ve ST ie náročná ní na prvním sněhu, ale také letní 7 vL t<rrh 1 a ř ; h m n „ _ c W ti pracovní činnost^ ve b t  je narocna
výcvikové tábory. Obě posledně jme- k \  l t J Ch’ 1 s t r i^rnou a 5 bion- po strance časové i obsahové, ale
nované akce jsou pro žáky ST povin- zov^ch madaili. O zisk se nejvíce za- není překážkou harm onickém u rož
ne. Všichni žáci jsou členy lyžařského sloužil J. Švanda (6 zlatých a 1 bron- VOjj osobnosti. I žáci ST si najdou
oddílu TJ Nové Město na Moravě, kte- zová), J. Krejča a M. Ondrouch. ěas na mimoškolní práci . Každoročně
rý jim hradí účast v soutěžích. Na základě výsledků jsou žáci ST odpracují desítky brigádnických ho-

Za 10 let činnosti Sl dosáhli žáci při jímáni do dalšího stupně výchovy din na standardních  tra tích  v Ocho-
mnoha velmi dobrých sportovních ta lentů — do TSM. Tohoto cíle dosa- zej přj odklízení chrastí  po těžbě a
výsledků. V jejich stručném přehledu huje v prům ěru  20 % žáků ročně. Nej- v posledních dvou letech se společně
se zaměřím pouze na vrcholné sou- lepší jsou pak na základě dosažených s rodiči podíleli na stavbě turistic-
těže přeboiy  ČSR a ČSSR. V kraj- výsledku zařazováni do SVS M lyzo- ka ubytovny na Studnicích Všechny
skám mei ítku totiž naši žáci praktic- vání v Novém kleste. Této pocty se třídy jsou zapojeny do soutěže o čest-
ky nemají kcnkuienc i a pravidelné jlz dostalo 26 zákum ST. a ý titul Vzorný kolektiv mládeže

ČSTV.
PREBORY ČSR umístění I ve sportovních tř ídách  se setkává-

ind. soutěž štafety me s různými problémy, V současné
Rok místo 1 2 3 1 2 3 době největší problém vidíme ve vý-
1974 Nové Město v Krušných horách - 1 1 - 1 -  běru talentů z hlediska šíře základny,
197 5 Svratka 1 1 1 2 1 - z níž vyhledáváme nadané děti pro
1976 Jablonec nad Nisou klasické lyžování. V posledních le-
i n í l  j lo5nI Branna - - - - 2 1 těch totiž klesá zájem o toto sportov-
1979 Velké Karlovice ni odvetvl- z h ^ d m k a  tradice a celo-
1980 Varnsdorf 1 1 - 2 1 -  společenského zájmu se nechceme
1981 Nové Město na Moravě 1 1 2 2 - - s tímto stavem smířit. Vždyť naše
1982 Vrchlabí i  i  - -  i  socialistická společnost vytváří stále
1983 Studenec - - 1 - -  2 lepší podmínky pro lyžování.
PREBORY ČSSR Naším cílem by mělo být: naučit
1974 Vrbno pod Pradědem 2 1 1 3 1 děti mít rad y sP°r t> vyvolat u nich
1975 Jilemnice (Horní Mísečky) - 1 1 2 1 2 potřebu sportovat denně, mít radost
1976 Štrba 1 1 1  štafetový z pohybu a cítit pohyb jako životní
1977 Nové Město v Krušných horách 1 1 3  běh se potřebu. Naučit je vážit si práce a
1978 Nové Město na Moravě 2 2 1 nejezdí, dělat vše poctivě a se zaujetím. Jedi-
1979 Hriňová 2 - 1  jezdí ně poctivá, dlouhodobá a systematic-
In!!? Bozí Dar 1 1 3 se dva ka prace vede k vyplnění těchto oílů.
1981 Vimperk 2 2 individuální
1982 Dolný Kubín 2 2 1 závody OLGA KADLECOVÁ
1983 Varnsdorf 2 2 - trenérka ST Nové Město na Mor.

11



Triumf jugoslávského žactva na Ski-lnterkritériu
Československé žákovské turné ve sjezdových disciplínách Ski-Interkrité- 4. Humarová 1:19,73, 5. Segulová 1:19,82, 

rium našlo již své pevné místo v mezinárodním kalendáři FIS. Letošní již 12. 6- Stejskalová 1:19,95.
ročník v Říčkách a Vrátné skončil překvapujícím triumfem jugoslávského 
žactva, které vybojovalo dvanáct prvenství ze šestnácti závodů obou věkových ZACI STARSI
kategorií. Poprvé nejmladší čs. reprezentanti vyšli naprázdno a zbyla na ně Obří slalom v Říčkách: l. Pauko 60,75, 
jen 3 druhá a 9 třetích míst. 2. Žagar 60,87, 3. Pustoslemšek (všichni

Jug.) 61,65, 4. Valeš 61,66, 5. Kostrov 
(SSSR) 61,75, 6. Markič (Jug.) 62,37. —

— —------ ----------- 1 Takovou porážku 63,89, 5. Kováčová 64,43, 6. Serebrová Vrátná: 1. Žagar 51,54, 2. Szul (Pol.) 52,17,
našich Žáků a žá- (SSSR) 64,57. — Vrátná: 1. Světová (Jug.) 3. Pustoslemšek 52,27, 4. Kostrov 52,31,

f
kyň a jednoznač- 52,23, 2. Sarecová 52,85, 3. Kuharová 5. Gyure 52,33, 6. Markič 52,36.
nmi nrminhn nfinto 53,37, 4. Humarová (Jug.) 53,67, 5. Šev- , _

nou ptevahu nekte- cová (SSSR) 53 95 6 segulová 53,96. v Rickach: 1. Pauko 1:19,72
reho Z hostujících s ’ (42,45 a 37,27), 2. Zagar 1:21,14 (43,67 a
družstev — letos Slalom v Říčkách: 1. Sarecová 1:25,05 37,47), 3. Veselský 1:21,92 (43,91 a 38,01),
Jugoslávie a So- [45,70 a 39,35), 2. Segulová 1:26,08 (46,19 4. Dařílek 1:22,46, 5. Valeš 1:22,84, 6.
vptskphn svozil _ a 39-89L 3. Serebrová 1:26,86 (46,84 a Wojtanek (Pol.) 1:22,90. — Vrátná: 1.
iqmp V Hnoawariní 40-02L 4- Kovářová 1:27,18, 5. Adamíko- Žagar 1:14,92 (36,57 a 38,35), 2. Kostrov
jsme v aosdVciani vá i :28,66, 6. Woynová (Pol.) 1:29,30. — 1:15,43 (37,41 a 38,02), 3. Pauko 1:16,16
historii bki-inter- Vrátná: 1. Světová 1:16,64 (37,71 a 38,93), (37,29 a 38,87), 4. Pustoslemšek 1:16,55,
kritéria nezažili. 2. Kuharová 1:17,09 (37,77 a 39,32), 3. 5. Turčan 1:16,87, 6. Pošta 1:17,73.
Technicky výborné Medzihradská L. 1:17,23 (37,77 a 39,46), ANTONÍN HUSÁK

kazovaly, že pořa- I  v  ř  v  I  w  fl w  r  a
d a t e i s p ř í š t í c h z o h  Z e b ř i č k y .  z e b ř i č k y . . .
pečuji o pripravu 8  r  #

závodníků i u těch nejmladších Mla- Pavol p , (Dukla i,,berec) a Ján »  * •
di cs. s jezdaři se sice snažili, ale ne- ,,,.  , , ňIT ...
dařilo se jim tak, jak jsme byli zvyklí KIimko (CH Stťbske Pleso> Jsou v ce ' |  s
z minulých let. le výkonnostních žebříčků čs. skoka- . 0 *-*

I při velké oblevě podařilo se obě- a sdruženářů 1983, které po skon-
tavým úsilím brigádníků v Říčkách není sezóny sestavily sportovně-tech- ^  'Ů
dobře připravit všechny tratě. Ve Vrát- nické komise. U skokanů se započítá-
né musely být vytyčeny nahoře  na Po- válo pět nejlépe bodovaných umístění | r
ludnovom Grúni. Vedoucí zahranič- z jedenácti závodů, u sdruženářů tři v ^
nich družstev a technický delegát F is ncjlepší výsledky ze čtyř závodů.
Helmut Graf (Rakousko) vyslovili se 2 juniorů v závodě sdruženém byl . JÉÉ lj&0
pochvalně o vzorné úpravě tra tí  a nejúspěšnějš í Miroslav Kopal (Dukla ^
bezchybné organizaci závodů. Liberec], ze starš ích  dorostenců Fran- V-
r.ř.r.T.rr.^ tišek Řepka (ČH Štrbské Pleso) a i  l iM f lb..

•. VÝSLEDKU z mladších Pavel Kojda (Spartak

Obří slalom v Říčkách: 1. Hafnerová SKOKANI — muži: 1. Pavel Ploc 
65,36, 2. Dolzanová (obě Jug.) 66,04, 3. (Dukla Liberec) 1200 b., 2. Jozef Hý- ja U S g U B Ě  X T Y i  ’ FT
Hrnčířová 66,27, 4. Pažoutová 66,77, 5. sek (Dukla Ban. Bystrica] 1136,2, 3. &  W sM Bm m
Holubyová 67,23, 6. Sochodská 67,39. — Bohumil Vacek (Dukla Liberec) 1135,1,
Vrátná: 1. Hafnerová 47,58, 2. Orlová a Mirn„ln,, Qll,eriň m .iuia n-.™ „ - -
(SSSR) 47,72, 3. Kormaňáková 47,75, 4. V i S e  Q B f n  B̂ , l an Klimko (CH Štrbské Pleso) byl
Kapuciánová 48,01, 5. Houdková 48,42, 6. Liicaj iizo,y, b. Jindřich Mayer (Dukla nejúspěšnějším čs. sdruženářem v uply- 
Holubyová 48,65. Liberec) 1118,2, 6. Ján Jelenský (Du- nule sezóně

„ kla Ban. Bystrica) 1115,4, 7. Peter Číž
r32 82l0am<v?Tq n f ^ ^ í n ^ f í ň v ř í n q ^ R 1/S5'79 (Slavia Ekonom Ban. Bystrica) 1110,6,¿ 36 941 3 kormaňáková 1 10 43 ill’ll 8- Vladimír Podzimek (Dukla Liberec) berec) 1380,0, 2. F rantišek  Řepka (CH
a 36,’97)’ 4. Kapuciánová 1:11,27, 5. So- 1101,5, 9. Ján Tanczos (Dukla Banská Štrbské Pleso) 1365,975, 3 Ladislav
chodská 1:11,50, 6. Hafnerová 1:11,51. — Bystrica) 1100,7, 10. Leoš Škoda Lubas 1281,545, 4. Tomas Ploc (oba
Vrátná: 1. Orlová 1:20,72 (35,45 a 45,27), 1063,6,-11. Miroslav Polák 1082,9, 12. Duklu Liberec) 1275,265, 5. Dušan Pi-
2. Kormaňáková 1:21,75 (35,93 a 45,82), Ladislav lirásko (všichni Dukla Libě- toňák  (CH Štrbské Pleso) 1254,98, b.
3. Kapuciánová 1:22,15 (36,10 a 46,05), r ec i 1078 7 13 Martin Švaeerko (Slá- Petr Prokůpek (Spartak Vrchlabí)
R- Rnnheífn0Vá í f k f s ’ 5' Haíner°Vá 1:22«49> via Ekonom Ban. Bystrica)8 1074,9, 14. 1227,605, 7. Jaroslav Kerda (Dukla Li-
. R ha ova 1.24,16. František Novák (Dukla Liberec] berec) 1173,575, 8. Miroslav Máliš (ČH

ŽÁCI MLADŠÍ 1041,1, 15. Ladislav Dluhoš (MEZ Štrbské Pleso) 1024,740. — Starší do-
t F renš tá t  pod Radh.) 998,2, 16. Jiří rostenci: 1. František Řepka (ČH

fi,  rí, s' a' “:  v Rlnckachh: \ ? r i l c  (Jug.) Maiec 995,1, 17. Stanislav Martynek Štrbské Pleso) 1380,0, 2. Tomáš Ploc
4 ’ L L š m “ (RumHU“ 5 5°9V 5ý CN?a¥ov 941-4> 48- Tomáš Šmíd (všichni Dukla (Dukle Liberec) 1362,20, 3. Petr Pro-
(SSSR) 65,75, 6. Bučko ’65,88. — Vrátná: Liberec) 918,2, 19. Milan Žingor (Du- kůpek (Spartak Vrchlabí) 1348,60, 4.
1. Cisťakov 45,06, 2. Grile 45,65, 3. Pono- kla Ban. Bystrica) 917,3, 20. Miroslav Dušan Pitoňák (CH Štrbské Pleso)
marjov (SSSR) 46,04, 4. Maxa 46,40, 5. Kumpošt (Dukla Liberec) 915,0 b. Na 1337,76, 5. Jaroslav Kerda (Dukla Li-
Miklavc (Jug.) 46,84, 6. Bučko 47,60. 23 místě ie Tiří Parma (Dukla Ran berec) 1262,44, 6. Miroslav Mališ (CH

S . . , . »  v Říčkách: l .  Grile í:06,73 (31,45 * % £ £ )  s 885,3 b ze i t y f  žívodů! Plaso) 1083 98 7. Míchal Pe-
a 35,28), 2. Cisťakov 1:07,33 (32,27 a Závodníci na 1. až 11. místě získali lant (Dukla Liberec) 1058,24, 8. Pavel
35,06), 3. Ponomarjov 1:08,59 (32,40 a mistrovskou třídu. Prokůpek ( f j  Semily) 1031,52. —
36,19), 4. Benašič 1:09,41, 5. Bučko 1:09,43, SDRUŽENÁŘI — muži: 1. Ján Klim- Mladší dorostenci: 1. Pavel Kojda
6. Chiocchetti (It.) 1:09,68. — Vrátná: ko 1380,0, 2. Vladimír Frák (oba (Spartak Vrchlabí) 1378,160, 2. Jozef
1. Ponomarjov 1:18,33 (34,00 a 44,33), 2. ČH Štrbské Pleso) 1364,235, 3. Ivo Pe- Hiadlovský (Slávia Banská Bystrica)
Grile 1:20,21 (34,97 a 45,24), 3. Příhoda těrka (Dukla Liberec) 1314,100, 4. Ka- 1351,945, 3. Radek Brož (Dukla Libe-
1:21,02 (34,97 a 46,05), 4. Bučko 1:21,23, rol Tatranský 1313,145, 5 Rudolf Voj- Ce c ) 1346,635, 4. Vladimír Řepka (ČH
5. Miklavc 1:21,72, 6. Kučera 1:22,70. kůvka (oba ČH Štrb. Pleso) 1307,955, Štrbské Pleso) 1340,915, 5. Josef Tka-

6. Miroslav Dvořák (Dukla Liberec) oík (Dukla Liberec) 1306,500, 6. M;-
ZAKYNE STARSI 1271,480, 7. Václav Obšívač (ČH Štrb- chal Pustějovský (Spartak Vrchlabí)

Obří slalom v Říčkách: 1. Sarecová ské Pleso) 1203,925, 8. Petr Kožíšek 1304,302, 7. Jiří švanda  (Dukla Libe-
63,09, 2. Segulová (obě Jug.) 63,51, 3. (Jiskra Harrachov) 1148,010 bodu. — rec] 1303,360, 8. René Duchek (Spar-
Medzihradská L. 63,67, 4. Kuharová (Jug.) Junioři: 1. Miroslav Kopal (Dukla Li- tak Vrchlabí) 1302,698.

12



U9^ 3  —- 3 ^  j í : K ^ 1 ‘Ji ( ; ŝ. dru
Klimková (1957 — SVS ČH Štrbské Motejlek, Jindřich Mayer, Pavel Ploc a Jiří Parma — které nás úspěšně repre-
Pleso), Alžběta Havrančíková (1963 — zentovalo na 7. MS 1983 v letech v Harrachově. Všichni jsou členy reprezen-
SVS-M Liptovský Hrádok), Zora Kepe- tačního ko lek tivu  i pro nové závodní období 1983—84
nová (1963 — SVS-M Liptovský H rá
dok]. — Trenér Zdeněk Ciller.

Běžci: Miloš Bečvář (1957 — ASVS Peterka (1960 — ASVS Dukla Libě- Sjezdaři: Robert Heřmánek (1963
Dukla ' Liberec),  Ladislav Švanda rec) .  — Trenér Peter Škvaridlo. ASVS Dukla Banská Bystrica),  Luděk
(1957 — ASVS Dukla Liberec), '  Petr  „ dttSc Mr kl as (1964 — ASVS Dukla Banská
Lisičan (1962 -  ASVS Dukla Liberec), JUNIORSKÁ DRUŽSTVA Bystrica),  Otto Kováč (1965 -  SVS-M
Jiří Švub (1958 — SVS-M Zbrojovka Běžkyně: Mária Kučerová (1965 — Liptovský Mikuláš), Peter Jurko
Nové Město na Moravě), Pavel Benc SVS-M Liptovský Hrádok), Jiřina Ne- (1967 — SVS-M Liptovský Mikuláš), 
(1963 — ASVS Dukla Liberec),  Mi- domlelová (1965 — SVS RH Jablonec), Antonín Novotný (1966 — SVS-M
lan Blaško (1961 — SVS ČH Štrbské Petra Šimůnková (1966 — SVS-M Eli- Vrchlabí), Michal Hošek (1966 —
Pleso), Michal Georgiev (1959 — tex Jablonec), Mária Cerovská (1965 SVS-M Vrchlabí), Petr Valeš (1968 —
ASVS Dukla Liberec), Jaroslav Kohút — ISS Banská Bystr ica), Anna Ja- SVS-M Vrchlabí), Pavel Veselský 
(1957 — SVS ČH Štrbské Pleso). — noušková (1965 — SVS-M Elitex Jab- (1968 — SVS-M Vrchlabí). — Trenér 
Trenér Milan Urbanec. lonec), Radka Kynčlová (1965 — Vincent Kekeli.

Skokani: Pavel Ploc (1964 — ASVS SVS-M Vrchlabí), Jaroslava Starší Sdruženáři: František Repka^ (1966 
Dukla Liberec) Jiří Parma (1963 — (1967 — ISŠ Banská Bystrica),  Lud- — CH Štrbské Pleso), Tomáš Ploc
ASVS Dukla Banská Bystrica),  Miro- milá Klingerová (1966 — ISS Jilem- (1956 ASVS Dukla Liberec), Dušan 
slav Slušný (1964 — ISŠ Banská Byst- nice). — Trenér Vladimír Pavlata. Pitoňák (1965 Cil Štrbské Pleso),
rica),  Peter Číž (ISŠ Banská Bystři- Běžci: Stefan Lichoň (1964 — SVS Josef Kovařík (1966 ČH Štrbské
ca), Jindřich Mayer (1964 — SVS-M ČH Štrbské Pleso), Aleš Vaněk (1965 Pleso), Petr Prokůpek (1965 SVS-M 
Dukla Liberec), Bohumil Vacek (1963 — SVS-M Vrchlabí), Jaroslav Slezák V rch lab í), Pavel Kojda 11968 — SVS-M
— ASVS Dukla Liberec),  Vladimír (1964 — ASVS Dukla Liberec),  Vác- Vrchlabí), Michal Pustejovský (1968
Podzimek (SVS-M Dukla Liberec),  lav Korunka (1966 — SVS-M Vrch- SVS-M Vrchlabí), Jaroslav Kerda
Ján Jelenský (1961 — ASVS Dukla labí), Martin Petrásek (1966 — SVS-M (1965 ASVS Dukla Liberec). I r e -  
Banská Bystr ica). — Trenér Dalibor Vrchlabí), František Karlík (1966 — n ®r Ladislav Rygl.
Motejlek. SVS-M Vrchlabí), Petr Šimek (1966

Sjezdařky: Jana Gantnerová (1959 — SVS-M Vrchlabí), Luboš Buchta D a v ř » l  R o n e  v í t ě z e m
— Slávia UK Bratislava - SVS MŠ (1967 — SVS-M Nové Město na Mo-
SSR)„ Olga Charvátová (1962 — VŠ ravě). — Trenér Vladimír Sturm. Pavel Benc (Dukla Liberec) vybojo-
Praha - SVS MŠ ČSR), Alexandra Ma- Skokani: Roman Kováč (1968 — val prvenství v československém po-
řasová (1965 — SVS-M y rch lab í) ,  Iva- Slávia Ekonom Banská Bystrica - SVS háru  1983 juniorů-běžců se 119 body 
na Valešová (1963 — VŠ Praha - SVS MŠ SSR], Zbyněk Mikeska (1967 — před Štefanem Lichoněm (ČH Strb- 
MŠ ČSR), Elena Medzihradská (1964 SVS-M Frenš tá t  pod Radhoštěm), ské Pleso) 100 a Martinem Janouškem
— TJ Jasná - SVS-M Liptovský Miku- Martin Švagerko (1967 — ISS Banská (Elitex Jablonec) 99 b. Další pořadí 
láš),  Monika Hojstričová (1963 — TJ Bystrica),  Miroslav Polák (1966 — nejúspěšnějších juniorů při hodnocení 
Jasiiá - SVS-M Liptovský Mikuláš), SVS-M Dukla Liberec), Tomáš Portyk pěti nejlepších výsledků: 4. Baranyk 
Ludmila Milanová (1967 — TJ Jasná (1966 — SVS-M Dukla Liberec), Jiří (Dukla Liberec) 85, 5. Vaněk [Ski Ji-
— SVS-M Liptovský Mikuláš). Trenér Raška (1967 — SVS-M Frenštá t pod lemnice) 80, 6. Plavucha (ČH Štrbské
Pavol Šťastný. Radhoštěm), Peter Segeth (1968 — Pleso) 74, 7. Korunka (Jiskra Harra-

Sjezdaři: Miroslav Kolář (1961 — Slávia Ekonom Banská Bystrica - SVS ch o v ]_ 68 (ze čtyř závodů), 8. Speira 
ASVS Dukla Banská Bystr ica), Petr MS SSR), František  Pustka (1966 — (ČH Štrbské Pleso) 63, 9. Slezák (TJ 
Šoltýs (1963 — Slávia UK Bratislava), SVS-M Frenš tá t  pod Radhoštěm). — Nové Město na Moravě) a Plecháč 
Robert Žallmann (1963 — ASVS Duk- Trenér Rudolf Hohnl. (Sokol Studenec) oba 49 b.
la Banská Bystr ica), Marian Bíreš Sjezdařky: Hana Hozdová (1967 — V pohárové soutěži juniorek byla 
(1964 — SVS ČH Banská Bystr ica), SVS-M Vrchlabí, Dita Koulová (1986 první Jiřina Nedomlelová se 70 body 
Pavel Pochobradský (1965 — SVS ČH — SVS-M Vrchlabí), Zlatica Parobko- před Alenou Tomáškovou (obě RH 
Banská Bystrica).  — Trenér ing. Vlas- vá (1967 — ISŠ Banská Bystrica),  Jablonec) 66 a Petrou Stibůrkovou 
timil Horák, asistent Martin Králík. Petra Jandová (1966 — TSM Liberec), (ČZ Strakonice) 64 b. Další pořadí: 

Sdruženáři: Ján Klimko (1960 — SVS Simona Paulovičová (1966 — Gymná- 4. Valešová (Ski Jilemnice) 61, 5. Si- 
ČH Štrbské Pleso), Miroslav Kopal zium Kežmarok), Lucia Medzihrad- můnková 58, 6. Janoušková 55, 7. Mi- 
(1963 — ASVS Dukla Liberec],  Via- ská (1968 — SVS-M Liptovský Miku- lichovská (všechny Elitex Jablonec) 
dimír Frák (1961 — SVS ČH Štrbské láš), Lenka Kebrlová (1966 — SVS-M 53, 8. Cerovská (Slávia VSE Banská 
Pleso), Karol Tatranský (1962 — SVS Vrchlabí), Andrea Boráňová (1967 — Bystrica] 51, 9. Kocourková (RH Jab- 
ČH Štrbské Pleso), Rudolf Vojkůvka SVS-M Liptovský Mikuláš). — Trenér lonec) 41, 10. Kučerová (Tesla Lip- 
(1960 — SVS ČH Štrbské Pleso), Ivo Peter Molčan. tovský Hrádok) 37 b.

13



•  SVĚTOVÝ POHÁR v nové sezóně končí 29. ledna v La Molina (Sp. — ham m eru (P 90 m), 10. března v Oslu
1983/1984 budou mít také sdruženáři. P 60 m). Druhá část bude zahájena na Holmenkollenu (P 90 m], 15.—17.
jeho zahájení je stanoveno na 17.—18. 19. února v rakouském Seefeldu (P března lety v Oberstdorfu (započítá-
prosince (pořadatel bude teprve ur- 70 mj. Další závody se konají 27. úno- vají so dva nejlepší výsledky ze tří
čen). Soutěž pokračuje  29.—30. pro- ra v St. Nizier (Fr. — P 90 m], 5. dnfi). Finále je opět v jugoslávské
since v Oberwiesenthalu (NDR), 6.—8. března v Kuovole (Fin. — P 67 m), Planící 24.—25. března (P 70 a 90 m).
ledna 1984 v Schonachu (NSR), 11. a 10. března v Schonwaldu (NSR — P . . . . „
12. ledna v Nesselwangu (NSR), 14. 70 m), 11. března v Tit isee/Neustadtu ® HANS E^ N s8 slal mistrem Ra-
a 15. února na ZOI-I v Sarajevu, 24. (NSR -  P 90 m), 17. a 18. března kou.ska v ? brim ala!°™u Ye Schwar-
a 25. února ve Falunu (Švédsko), 2. v Kuopiu (Fin. — dvakrá t  P 70m ),24 .  zenbergu časem 2.23,13 před Orlam-
a 3. března v Lahti (Finsko), 10. a a 25. března na Štrbském Plese (P 70 skym 2,1.i a Gruberem “  12-50; .+Va
11. března v Oslu (Norsko), 17. a 18. a 90 m), 31. března a 1. dubna v Kuu- s a lo m u  vy lojoval mistrovsky titul
března v Rovaniemi (Finsko) a vrcho- samu (Fin. — dvakrát  P 90 m), 28. a . egsei za ' .86, nesledován Gru-
lí finálovým závodem při Tatranském 29. dubna v Bischofshofenu (Rak. — , f era, ’ a ^ s t ie inem  ”7
poháru 24. a 25. března na š trbském  dvakrá t P 75 m). V mistrovství Rakouska zen v Mellau
p, v obřím slalomu zvítězila Kirchlerova

•  SVĚTOVÝ POHÁR 1983/84 V BÉ- za 2:24,65 před Riedlovou — 0,14 a
•  MEZINÁRODNÍ ZÁVODY SKOKA- ŽECKÝCH DISCIPLÍNÁCH bude zaliá- Steinerovou — 0,50. Ve slalomu se

NŮ NA HMOTĚ v nové sezóně budou jen 10. a 11. prosince v Reit im Winkl stala mistryní Buderová v čase 88,20
zahájeny 27. července v Bischofsgrú- (NSR). Muži budou mít na pořadu před Ederovou — 0,07 a Steinerovou
nu (NSR) na můstku s normovým bo- 15 km, ženy 5 km. — 0,12.
dem 49 m, pokračují 28. července ve _______ _____ _____, ____
švédském Falunu (P 70 m), 4. srpna ____ ® MISTREM JUGOSLÁVIE v obřím
v Berchtesgadenu (NSR — P 70 m), ■ &  g ■ slalomu ve Slovengradci se stal Střel
9. srpna ve francouzském Les Rousses m  M I  MM k m m A  £ 9  g v 8888 2:55,87 před Križajem — 0,60 
(P 55 m) — 26. srpna v Hinterzarten M — l i l i i  f l  W  l l ^ I  I  a Cižmanem 1,71. V závodě žen 
(NSR — P 70 m) a 10. září Velkou W zvítězila Zavadlavová za 1:41,86, ná-
cenou Franštá tu  pod Radhoštěm (P sledována Tomeovou 1,49 a Leskovše-
y2 m ) W  É kovou — 2,60.

•  MISTROVSTVÍ SVETA JUNIORŮ 7  Q  °  AMERlCAN btll JOHNSON se
1984 v klasických disciplínách bude ™ spal vítězem Evropského poháru 1983
uspořádáno v norském Trondheimu. --------- — —----------------------------------------  ve sjezdových disciplínách se 115 body
Bude se konat 3 . - 5 .  února. .  řPw ncT nvPM C K t?  před Francouzem Piccardem 113 a Ra-•  ČESKOSLOVENSKÉ BEZECKE kusanem Riedelspergerem 103. Další

•  SVĚTOVÝ POHÁR 1983/1984 MU- TURNÉ i v nové sezóně bylo zařaze- pořadí: 4. Nilsson (Švédsko) 97, 5.
ŽO VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH no do mezinárodního kalendáře  FIS. Skajem (Norsko) 96, 6. Žirov (SSSR)
bude zahájen 20.—27. listopadu v ital- Obsahuje Zlatou lyži Českomoravské g3) 7_ Neuriesser (Švédsko) 91, 8. Ma-
ském Bormiu sjezdem, slalomem, pa- vysočiny a Bezroukův memoriál.  Bu- d e'r (Rakousko) 90, 9. Andre jev
ralelním slalomem a superobřím sla- de se konat 11. až 15. ledna 1984. (SSSR) 78, 10. Maily (Itálie) a
lomem. Pokračuje 1. a 2 prosince ALEXANDR ŽIROV, čtyřiadvaceti- Chambers (USA) oba 75 b. Celkem
v Kranjske Gore (Jug.) slalomem, 4. letý sovětský sla lom af, zyahynul 19. bylo klasifikováno 135 sjezdařů. -  Ve
prosince v Schladmmgu (Rak.) sjez- května při automobilové nehodě slalomu Evropského poháru  je koneč-
dem 7 . -1 1 .  prosince ve Val d Isere u Jachromy 70 km jihozápadně od né P °padí na předních místech: 1.
(Fr. sjezdem, o bnm  slalomem a su- Mosk ZiroV patřil  k nejúspěšnějš ím Maily 83- 2- Nilsson 78, 3. Neuriesser
p e ro b n m  slalomem, 12. prosince v Les sovětským ren rezentantům ve siezdo- 75> 4- Pechoux (Francie) 67, 5. Gri-
Diablerets (Svýc.) obřím slalomem ve vých disciplínách. Ve Světovém po- § is a Gstrein (Rakousko) oba
stejnem terminu v Courmayeru (It j h J ru 1981P obsadil třetí místo Pza 58 b.

n !  m ^ j e z d e T  V Y  21Vdprosince P' Mahrem a Stenmarkem, ve slalomu e HANSUELI KREUZER se stal no-
v Madonně di Campiglio (It.) slalo- vým trenérem  švýcarských běžců po
mem a obřím slalomem, 6. a 7. ledna L Y  - -L, * slabsi výsled- jednoročním působení Fina Jormy
1984 v Morzine (Fr 1 sjezdem a sla- ky’ a e s Prlk ladnou svědomitosti se Kortelainena. Třiatřicetiletý Kreuzer
lomem, T í e d n a  v A ^ lb o d e n u  (Ivýc ) PřiPravoval na ZOH 1984. by! deset let členem švýcarského re-
obřím slalomem, 14. a 15. ledna ve ® V MISTROVSTVÍ USA ve slalomu prezentačního družstva a povede již 
Wengen (Švýc.) sjezdem a slalomem, mužů v Cooper Mountain zvítězil P. dv5 J et n ' výcvikové tábory reprezen-
21. a 22. ledna v Kitzbúhelu (Rak.) Mahre za 88,30 před McGrathem — taaapho kolektivu. Po tř íleté činnosti
sjezdem a slalomem, 24. I. v Kirch- 3,80 a Tachem — 4,15. S. Mahre byl finti Řepa a Kortelainena dal Švý-
bergu (Rak.) obřím slalomem, 28. a diskvalifikován. V závodě žen se sta- carský^ lyžařský^ svaz opět příležitost
29. ledna v Garmisch-Partenkirchenu la mistryní McKinneyová časem 77,83 domácímu trenérovi. Vedoucím reali-
slalomem a superobřím slalomem, 3. před Bowesovou — 1,24 a Lancaste- začního týmu švýcarských běžců pro
a 4. března v Aspen (USA) sjezdem rovou — 1,44. V obřím slalomu mužů olympijskou sezónu je Peter Muller,
a obřím slalomem, 6. a 7. března ve vybojoval prvenství Shaw v čase asistentem Kreuzera August Broger,
Vailu (USA) slalomem a obřím sla- 2:02,80 před P. Mahrem rozdílem šesti fyzioterapeutem Patr ick Leuenberger
lomem, 11. března v Lake Louise setin sekundy. Třetí byl Standteiner a cvičitelkou gymnastiky Barbara Bro-
(Kan.) sjezdem, 17. a 18. března v Are — 0,36, následován Strippem — 0,78 a gerová.
(Švéd.) slalomem a obřím slalomem. S. Mahrem — 1,80. •  v  MISTROVSTVÍ ITÁLIE v obřím
F inále se uskuteční v Norsku 23. az ví? ^V FTnvrM  po há rti  iQfl'i «a slalomu muzu v Gre di Viola zvítězil
25 března na pořadu je slalom, pa- Sk o KANO je p ř á n o v Z  23 závod" Merelli za 2:3P’46 před Kerschbau-
ra le lm  slalom a o bn  slalom. První etaDaJ buPde zah á jena 10. a 11. merem ~  4,d2, Totschem -  1,08, Fop-

•  EVROPSKÝ POHÁR 1983/1984 prosince 1983 soutěží na s tředním a P°a — 1)22 a Erlacherem —  ̂ 1,34.
SKOKANŮ má na pořadu 26 závodů velkém můstku v kanadském Thunder „ 7;ecn„ jyla P]yni btevenmova časem
ve dvou částech, z nichž bude hod- Bay. Pokračuje 17. a 18. prosince 2'33,b3, následovaná Marciandiovou
noceno po pěti nejlepších výsledcích. v Lake Placidu (P 70 a 90 m), 30. pro- ~  3,27 a Zimovou —^2,32 Mistrovský
První perioda začíná 3. prosince v nor- since zahajovacím závodem Intersport- ;! u v? s a iPi1̂  n111711 yy|)0]0Val Eda-
ském Rauforsu (P 70 m), pokračuje  turné v Oberstdorfu, na Nový rok hni v case 96,53 před Mallym — 0 30,
4. prosince v Lillehammeru (Norsko v Garmisch-Partenkirchenu, 4. ledna Gioigím 0,38, lonazzim 1,07 a
— P 90 m), 10. prosince v Passo v Innsbrucku, 6. ledna v Bischofsho- Meiellim 2,42.
Rolle (It. — P 60 m), 26. prosince ve fenu, 11. ledna v Cortině d’Ampezzo, •  V POLÁRNÍM POHÁRU běžců,
Sv. Mořici (Švýc. — P 72 m), 7. led- 14. ledna v Liberci, 15. ledna v Har- který uzavíral sezónu ve švédské Ki
na 1983 v Tarvisiu (It. — P 72 m), rachově (dva závody Turné Bohemia), runě, zvítězil Nor Oddvar Braa se 70
8. ledna v Planici (Jug. — P 70 m), 21. a 22. ledna v Sapporu (P 70 a body před svým krajanem Lindvallem
14. a 15. ledna ve Willingen (NSR — 90 m). Druhá etapa začíná olympij- 67 a Finem Mietem 64 b. Z žen byla
P 70 a 84 m), 15. ledna v Chamonix skými soutěžemi v Sarajevu — 12. první Norka Anette Bóová se 47 body
(Fr. — P 75 m), 16. ledna v Le Bras- února (P 70 m) a 19. února (P 90 m), před vítězkou Světového poháru Fin-
sus (Švýc. — P 80 m), 22. ledna ve následují závody v Lahti 2 . - 4 .  břez- kou Hámalainenovou 40 a její kra-
Schwarzachu (Rak. — P 60 m) a na (P 70 a 90 m), 9. března v Lilie- jankou Mááttáovou 25 b.

14



závodníků a tr enérů Účas t v jednot
livých kategoriích a závodech byla ‘O  jBPv:,,- ' fĚ %
vždy do výše směrných čísel s vý- - jC  ^  I , m É S ^
jímkou poněkud slabšího zájmu o sou- _ ___ Jtr " ***** & 4 | l A  , ’ A
těžení v kategorii žen. ms

V klasifikaci Českého poháru  bylo 
každoročně hodnoceno asi 100 oddílů
a 350—400 závodníků a to v kategorii Nejlepší závodníci v Českém poháru sjezdařů 1983 v kategorii starších žáků.
dospělých, dorostu a žactva. Cenným Zleva Pavel Veselský (Chemička Ostí n. L.], Martin Fiala (Slovan Pec], Martin
poznatkem byl i trvalý zájem o po- V okatý  (Lokomotiva Trutnov], Jiří Dařílek, Jiří Matějů (oba Sokol Deštné)
fádání závodů, zejména mládeže. Po- a Pe^r Valeš (Textilana Liberec)
řadatelé  velmi odpovědným a nesm ír
ně obětavým přístupem v rámci svých soutěží klade za cíl maximální hos- uskutečněny v kategorii dospělých
možností vytvářeli co nejlepší pod- podárnost a ekonomická využívání s účastí 160 lyžařů, v kategorii mlad-
rnínky pro^ závodní činnost českého poskytovaných společenských pro- šího a staršího dorostu ročníků 1966,
výkonnostního^ sjezdařského sportu. středků. 1967 a 1968 v celkovém počtu 180

Letošní závěrečný ročník proběhl Přebornické závody budou pořádá- startujících a v kategorii mladšího a 
i při proměnlivých povětrnostních ny v kategorii dospělých s celkovou staršího žactva ročníků 1969, 1970 a
podmínkách podle programu. Neusku- účastí 92 závodníků, dále v kategorii 1971, 1972 a 1973 za účasti 180 lyža-
tečnil se pouze poslední finálový za- mladšího a staršího dorostu ročníků řů a v rozsahu nejvýše tří klasifikač-
vod dorostu na Klínovci (pořadatel i 90g) 1967 a 1968 v celkovém počtu nich závodů u všech kategorií. Bližší
TJ Klínovec) pro nedostatek sněhu. ^44 startujíc ích a v kategorii staršího specifikace podmínek účasti a další

V soutěži dospělých si vybojovali žactva ročníků 1969 a 1970 v počtu technické údaje budou dány soutěž-
prvenství Radek Hučík (Liaz Jablo- 94 závodníků. Přebory mladšího žac- ním řádem platným od 1. 12. 1983 do
nec) a Táňa Navrátíková (TZ Třinec),  tva nebudou pořádány. odvolání.
v soutěži družstev zopakovala svoje Národní klasifikační závody budou Ing. MIROSLAV jAROUŠ
vítězství z loňského roku Technika
Brno.

V kategorii mladšího dorostu patří
prvenství Jiřímu Kočárkoví (Ještěd X i i ■ # , ,  , , ,  , ,  .£ » , a. Československy pohár ve sjezdových disciplinách
žili Vladimír Vokřál (RH BrnoJ a Eva _
Pokorná (Rožnov p. R.). Z oddílů byl Miroslav Kolář (Dukla Banská Byst- roslav Stancel (Slávia UK Bratislava] 
opět nejlepší Spartak Rokytnice. rica) a Lenka Vlčková (Slávia UK 165 (226), 3. Jiří Kojzar (Dukla Ban-

V soutěži staršího žactva zvítězili Bratislava) zvítězili v Českosloven- ská Bystrica) 159 (159), 4. Pocho-
Pavel Veselský (Chemička Ústí] a ském poháru 1983 ve sjezdových dis- hradský (CH Banská Bystrica) 154
Romana Stejskalová (Sokol Deštné), ciplínách v kategorii dospělých, Mi- (179), 5. Mrklas (Dukla Banská Byst-
která  jako jediná zopakovala loňské chal Plošek (TJ Klínovec) a Hana rica) 148 (179), 6. Vach (VŠI Košice,
prvenství. Stejně jako v minulém roč- Hozdová (Spartak Rokytnice) v sou- 140 (140), 7. Hučík (LIAZ Jablonec)
niku z oddílů byl první s velkým ná- těži dorostu. Z oddílu při hodnocení 139 (175), 8. Heřmánek (Dukla Ban-
skokem Sokol Deštné. obou kategorií byli nejúspěšnější ly- ská Bystrica) 130 (140), 9. Němec

Nejlepšího umístění v absolutním žaři i j  Jasná Liptovský Mikuláš před ( tech n ik a  Brno) 129 (129), 10. Kováč
hodnocení oddílů dosáhly stejným Slavií UK Bratislava, ČH Banská Byst- (TJ Jasná) 128 (128).
počtem bodů Sokol Deštné a Liaz Jab- rica, Gymnáziem Kežmarok a Spař- Ženy: 1. Lenka Vlčková 184 (309),
lonec, zejména dík široké základně takém Rokytnice. 2. Jana Harvanová (obě Slávia UK Bra-
ve všech kategoriích. 'Dorostenci: 1. Michal Hošek (TJ tislava) 158 (191), 3. Marcela Kolát-

Sezóna 1983/84 bude vykročením za Klínovec) 129 b. (celkem 219), 2. Pe- ková (VŠT Košice) 158 (213), 4.
novým typem lyžařských soutěží ve te r  Jurko (TJ Jasná) 127 (211), 3. Ví- Petrová (TJ Jasná) 157 (157), 5.
111. soutěžním období. VSL ČÚV ČSTV liam Harvan (Gymnázium Kežmarok) Dvoršťáková (CH Banská Bystrica)
vypisuje republikové lyžařské soutěže 198 (160), 4. Kováč (TJ Jasná) 107 157 (200), 6. Brudná ( te ch n ik a  Brno)
a závody, které  budou vyvrcholením (186), 5. Udatný (Spartak Rokytnice) 142 (191), 7. Hozdová (Spartak Ro-
přípravy lyžařských závodníků a zá- 92 (170), 6. Galeta (Tatran Ilarma- kytnice) 142 (142), 8. Hojstričová (TJ
vodnic ve výkonnostním sportu. Re- nec) 87 (132). Jasná) 139 (139), 9. Skotnicová (CHZ
publikové přebornické a národní kla- Dorostenky: 1. Hana Hozdová (Spař- Litvínov] 134 (201), 10. Jurečková
sifikační závody ve sjezdových dis- tak Rokytnice) 133 b. (201), 2. Lud- (Slávia UK Bratislava] 128 (200).
ciplinách jsou výběrové a účast na milá Milanová (TJ Jasná) 117 (184), Celkové pořadí oddílů: 1. 1J Jasna
nich má umožnit nejvyspělejším ly- 3. Alexandra Mařasová 104 (104), 4. Liptovský Mikuláš 1930 b̂ , 2. Slávia
žařům ČSR zvyšovat svou výkonnost Kebrlová (obě Spartak AŠ Vrchlabí) UK Bratislava 1864, 3. ČH Banská
a získávat výkonnostní třídy. Organi- 102 (129), 5. Pokorná (TJ Rožnov) Bystrica 1344, 4. Gymnázium Kežma-
zace závodů se stane prověrkou 90 (124), 6. Parobková (ČH Banská rok 1257, 5. Spartak Rokytnice 775,
schopností pořadatelů  a celého širo- Bystrica) 88 (88). 5. VŠI Košice 749, 7. Dukla Banská
kého okruhu většinou dobrovolných Muži: 1. Miroslav Kolář (Dukla Bystrica 693, 8. Technika Bino 641 b.
pracovníků. Zároveň nová s truk tu ra  Banská Bystrica) 191 b. (191), 2. Ja- -mš-

15



Krajské konferece potvrdi ly  Československý 
masový rozvoj lyžování pohár 1983

Krajské svazové konference lyžařů potvrdily masový rozvoj lyžování, zvý- n a  • ■ °
senou celospolečenskou angažovanost členů lyžařských oddílů, prohloubení If I H 8 R li
politickovýchovné práce, stoupající počet závodů a akcí pro nejširší veřejnost ■ U  W I l i  H
a dobré výsledky veřejných lyžařských škol při odborné lyžařské výuce. Blanka Paulů (VŠ Praha), Ladi-

Svaz lyžování Vý- vzrostl o 452, celkem jich krajský s jav švanda, Pavel Ploc (oba’ Dukla
4 I chodočeského KV svaz má 7421, z toho 4148 dospělých, Liberec) a Ján Kliniko (ČH Štrbské
I  I  m g g k  ČSTV Hradec Krá- 969 dorostu a 2304 žactva. Zvýšenou pleso) zvítězili v Československém
f i ,ové na své konfe- pozornost je třeba věnovat učňovské poháru 1983 v lyžařských klasických
í ■  E J f P W  renci se mo^  P0' mládeži a ostatní středoškolské mlá- disciplínách dospělých. V pohárové
I f l  LVlI J j | ]  chlubit p řírůstkem  dežL Tréninkový a výukový proces soutěži běžců a běžkyň se hodnotilo

B  P P I M 'i  sesli oddílů a 32/ zajišťuje 1029 cvičitelii a 643 trenérů , p0 pěti nejlepších výsledcích, u sko-
- j -  -i y  ú  členů v posledním krajský svaz registruje  671 rozhod- kanů čtyři a u sdruženářů dvě nej-

[ l |  l \ T#  roce. Stoupl také čích. V socialistické soutěži o čestný lepší umístění.
PRAHA 8 3  P0čet cvičitelů o dlul Vzorný oddíl je zapojeno 61,44% Běžkyně: 1. Blanka Paulů (VŠ Pra-

197 na 1602, tre- lyžařských oddílů. Dobré výsledky h a ] i 66 b., 2. Květa Jeriová (RH Jab-
nérů  o pět na 650 a rozhodčích o 101 jsou v soutěži o Vzorný kolektiv mlá- lonec) 153, 3. Anna Pasiárová (ČH
na 1038. Licence byla udělena deseti doze, v níž je evidováno 75 kolektivů š t rbské  Pleso) 143, 4. Jebavá 120, 5.
veřejným lyžařským školám v kraji.  Severočeského kraje. Při plnění vo- Svobodová (obě RH Jablonec) l i g ’ 6.
Výuku absolvovalo 1737 žáků (téměř lebních programů Národní fronty, vý- Klimková (CH Štrbské Pleso) 114,’ 7.
o 500 více než v loňském roce), ve stavbě a údržbě tělovýchovných září- Kepeňová 107, 8. Havrančíková (obě
VLŠ působilo 321 cvičitelů. Všechny zení odpracovali severočeští lyžaři po- Tesla Liptovský Hrádok) 101, 9. Ma-
veřejné lyžařské školy jsou víkendo- dle neúplných hlášení v uplynulém toušová (VŠ Praha) 100, 10. Pařáková
vé s prům ěrným počtem osmi zájezdů roce 132 411 brigádnických hodin. (qh  Štrbské Pleso) 90, 11. Suchánko-
a 48 vyučovacími hodinami na sněhu. V kraji  pracuje č trnáct VLŠ, jejichž va (r h  jablonec) 84, 12. Havlová (VŠ
V uplynulé sezóně dalších 845 lyžařů výukou ročně prochází 4600 frekven- PrahaJ 82, 13. Sujóvá (ČH Štrbské
získalo zlatý odznak Lyžař ČSR, 3930 tantů, převážně mládeže. Podmínky PlesoJ 79,’ 14. Kabeláčová (TJ Nové
stříbrný a 1833 splnilo podmínky Vý- soutěže o Severočeskou vločku ročně Město na ’ Moravě) 74, 15. Razýmová
chodočeské lyžařské vločky. O akcích plní 9000 lyžařů. V Severočeském kra- (vS Praha) 71 b.
ke Dni lyžařů informovalo krajský ji je 31 větších a menších lyžařských Běžci: 1. Ladislav Švanda 133 b., 2. 
svaz 33 oddílů s účastí 2591 startují- středisek, k terá  nejsou schopna ka- Miloš Bečvář 131, 3. Petr Lisičan 130,
cích, jejich počet byl však i při špat- pacitně zvládnout velkou masu lyžařů 4. Beran (všichni Dukla Liberec) 125,
ných sněhových podmínkách mnohem o víkendových dnech a v nosných ly- 5. m . Blaško (ČH Štrbské Pleso) a
vyšší. Komise masového rozvoje v příš- žařských střediscích ani ve všedních Šimon (Dukla Liberec) oba 117, 7.
tím roce chce zvýšit počet VLŠ o dal- dnech. Chládek (Dukla Liberec) 106, 8. Kohút
ší dvě, zaměřit pozornost na pořádání Předsedou byl opět zvolen s. Mirko g5) 9. Baranec (oba ČH Štrbské Pleso) 
p ředspartak iádních  a spar tak iádních  Prokop, místopředsedou Jiří Čadek. 89,’ 10. Georgiev (Dukla Liberec) 87
soutěží masového charak te ru  a po- Dalšími členy předsednictva jsou s ze’ čtyř závodů), 11. Molec (ZŤS Dub-
siupně zkvalitňovat cvičitelské kádry. Jaroslav Šmerda, Jindřich Krýdl, Miloň nica) 84, 12. Teplý (T) Nové Město
Krajský svaz v každé zimní sezóně- Nyč, ing. Miloš Bulíček, Michal Ličko, na Moravě) 83, 13. Žalčík 74, 14. Bar-
pořádá padesát k ra jských soutěží MUDr. Zuzana Boušková a ing. Milan t0g (0ba Dukla Liberec) 72,’ 15. Cha-
(mistrovských i nemistrovských) všech Kostkan. íúpka fcH Štrbské Pleso) 71 b.'
kategorií ve všech disciplínách. V so- Svaz lyžování Severomoravského KV Skokani: 1. Pavel Ploc (Dukla Libe- 
cialis tické soutěži o čestný titul Vzor- ČSTV Ostrava vykazuje v loňském re c] 227 b., 2. Peter Číž (Slávia VŠE
ný oddíl je zapojeno 89 oddílů, o ti- roce přírůstek  čtyř oddílů a 291 čle- Banská Bystrica) 189, 3. Ján Jelenský
tul Vzorný kolektiv mládeže 36 ko- nň. Celkem má 107 oddílů a 9470 čle- íDukla Banská Bvstrical 178 4 Vacek
lektivů. nů, 901 trenérů, 1701 cvičitelů a 1029 m 5 Podzimek 169 3. Z y e r

V diskusi vystoupilo 16 účastníků rozhodčích. Sdružuje deset okresních n i Dukla Liberec) a Hýsek (Dukla
konference. Hovořilo se o přetrvává- svazů: Bruntál, Frýdek-Místek, Karvi- Banská Bystrica) oba 168, 8. Polák
jícím nedostatku  kvalitních lyží pro ná, Nový Jičín, Olomouc, Opava, Ost- (Dukla Liberec) 157, 9. Slušný 154,
závodníky vyšších tříd, nedosta tku  rava, Přerov, Šumperk a Vsetín. V u- 10. Parma 150 (ze čtyř závodů), l i l
vosků a běžeckých holí, kriticky byl plynulé sezóně krajské přebory všech Tanczos (všichni Dukla Banská Byst-
hodnocen pomalý vývoj stavby můst- kategorií byly uspořádány v běhu a rica) 144, 12. Skoda 143 13. F. No
ků ve Špindlerově Mlýně, o problé- ve sjezdových disciplínách, ve skoku Vák 137, ’ 14. Jirásko (všichni Dukla
mech výkonnostního lyžování při v kategorii žactva a dorostu stejně Liberec)’ 131, 15. Švagerko (Slávia
omezujících opatřeních, o problema- jako v závodě sdruženém. V Severo- VŠE Banská Bystrica) 127 b.
tice VLŠ, Dne lyžařů a systému distri- moravském poháru  v běhu v soutěži Sdruženáři: 1. Ján Klimko 75 b. 2. 
buče sněhových skútrů. Předsedou družstev zvítězil RD Jeseník s 2189,5 Vladimír Frák  (oba ČH Štrbské Pleso)
krajského svazu byl zvolen s. Stýblo, bodu před TJ Rožnov pod Radhoštěm. 67, 3. Ivo Peterka (Dukla Liberec) 61,
členy předsednictva s. Cegan, Hladil, 1656,0 a LP Šumperk 1071,5 b. V Bes- 4. ’ Tatranský a Vojkůvka (oba ČH
Jenček, Jirsa, Růžičková, Simon, H. kydském poháru byl první TJ Rožnov Štrbské Pleso) oba 57, 6. Dvořák
Slavík, Thein, Vít, Vítek a Vokatý. p. R. s 980 body, následován T) MEZ (Dukla Liberec) 55, 7. Obšívač (ČH

Svaz lyžování Severočeského KV Frenštá t  p. R. 909,5 a T) Valašské Me- Štrbské Pleso) a p’. Kožíšek (Jiskra
ČSTV Ústí nad Labem patří k lyžař- ziříčí 619,0 b. V Jesenickém poháru  Harrachov) oba 46, 9. Plecháč (VŠ
sky nejsilnějším kra jům  v CSSR a běžců bylo pořadí na vedoucích mís- Praha) 36, 10. R. Kumpošt (Spartak
v rámci kraje  k největším sportovním tech: 1. RD Jeseník 1020 b., 2. LP Sum- Vrchlabí) 22 b.
úvazům. Dokumentují to i dosažené perk  544, 3. Slavoj Bruntál 390 b.
výsledky ve vrcholných soutěžích ČSR V Severomoravském poháru ve sjez-
a ČSSR. Potvrzuje to pa tnác t titulů dových disciplínách z oddílů získaly
přeborníků ČSR, č trnáct přeborníků nejvíce bodů v kategorii žactva a do- „  , ,. ... . . , „ .
a mistrů ČSSR a vysoký počet umis- roštu TJ Rožnov p. R. 1076 a 805 b„ Fotografie na titulní a zadní s t raně

M ^ t a m j é D o m °n \d \Ď m ýo1snech°u v kaW*orU dospělřctl TŽ Tflnec 498 s t r a n í  V tattoH  K o s i ^  S e t!  ŠSa-ce. Vyiazny podíl na tomto uspechu bodu, celkově z 39 bodujících oddílů ng nhálkv inu Turai Bobula a Tarn-
mají střediska vrcholového sportu  zv[tSzll T, Rožnov s ^  bod Ve ”  S i  ’ '
v Liberci a Jablonci a v mládežnic- . .
kých kategoriích TSM v Ostí n. L„ Lt- » I » * » * *  disciplinách soutěžila mla- - Folografle uvnltř měsIenIku illg.
bérci, Jablonci a Tanvaldu. Devět ok- clez dale 0 Beskydsky, Karvinským a juraj Bobula, ing. Ivo Doušek, Bořivoj
resních svazů sdružuje 83 oddílů, což Jesenický pohár. Vyhledávací soutěží Dvorský, Karel Hampl, Bohumil Hy-

' představuje ve srovnání s rokem 1980 lyžařských ta lentů  je k ra jská  olym- nek, dr. Vladimír Rauš, Jaroslav Trou- 
zvýšení o pět oddílů. Počet členů piáda. sil a archiv.

16



Dva záběry z význam ných  mezinárodních událostí letošní lyžařské sezóny v ČSSR. Na prvním pohled na trať slalomu 
žen Světového poháru na Hrebienku ve Vysokých Tatrách, na druhém do sálu střediska zimních sportů SSM Junior- 
-hotelu v Harrachově při slavnostním zakončení  7. MS v letech na lyžích.

i m ,  \ ~ ; * i  L- J m



46 813

h m h h h m h h h h h b h h h h h h h h h h h m h h
,v ' É

'

¿ě$& i& ě ě ě ěBě f'r '

BMMB3r<jj|jRBiSp^&v- < j |mhb| | bmb| hb̂ ^  > «¿;

■ • . **' ■ • ' " ■ _ • • .  . - .-

^  J^'"*

^ B fSm FhSíU&%&?!&■;. ''• ř“•;'&'*•' ••' ,.i.' _*»£" _ • -4r » ^V'. ^<5** v

#■
i '  ' ■

£¿ 0 * ^

,. * *iir

'** ^

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



H -  "w
U&&&1 r o č n í k  6 9 - f  č e r v e n e c  1 9 8 3  >  k č s  3 ,—  /  L _ J

.

9 H H  \  # W 1  - «m m »\ m m l
| x> ? ' 'i* - ' jfak. \* .* '■ ■■/ '> • . iflfc



f*̂ "**“**"------ i iiiíinmii i .... ' ' 111 V- *• • *' **■'  :rŘ$K

.......' V'" ''"''W f a ž K »

ftj*i5t « p í  \  »5 ^  J  ř  h p « . ^ m I  ¿I
$|S$ ■—}' ia ^ f ;  : - v" v̂t?-! wKBĚBSSKĚg

Dyě fotografie z kon ference  Svazu lyžování COV ČSTV, která se konala 4. června 1983 v Praze. Na pr.vním snímku  
pohled do zasedací síně, na druhém předseda VSL GOV ČSTV Jiří Pilař a místopředseda COV ČSTV Jaroslav Mudruňka  
vyznamenávající dlouholeté lyžařské funkcionáře (zprava) Igora Houdka Tyršovou medailí, ing. Zdeňka Němečka t i
tulem zasloužilý rozhodčí, Rudolfa Schrofla a dr. Ottu Kulhánka diplomy zasloužilých členů předsednictva VSL COV 
ČSTV.



z  o  b  s  a  h  u  Ekonomické zabezpečeni rozvoje telesne 
č í s l a  výchovy a zkvalitněni reprezentace

Ústřední výbor ČSTV na svém 15. zasedání 9. června v Praze projednal zprá- 
vn předsednictva ÚV ČSTV o postupu v Československém svazu tělesné vý- 
chovy při seznamování a realizaci Zásad ekonomického zabezpečení tělesné 
výchovy a sportu ČSSR, Zkušeností z přípravy vrcholových sportovců a opat- 

OS TRENÉŘI ření  ̂ dalšímu zkvalitnění československé sportovní reprezentace a Ideového
pojetí Československé spartakiády 1985. Dokumenty vytvářejí základní před- 

HODNOTÍ SEZÓNU poklady pro další plynulý rozvoj tělesné výchovy a sportu v CSSR v souladu
s objektivními potřebami a možnostmi společnosti. Mimořádná odpovědnost

• za důslednou realizaci těchto dokumentů připadá Československému svazu
tělesné výchovy.

_  _  Ústřední výbor ČSTV znovu zdůrazňuje úkol všech orgánů ČSTV a tělový-
ZÁVODY LYŽAŘŮ chovných jednot věnovat rozhodující pozornost masovému rozvoji tělesné vý-

-  chovy mezi pracujícími a mládeží, efektivnějšímu rozvoji vrcholového sportu
NA TRAVÉ I a zvyšování výkonnosti československé sportovní reprezentace, racionálnější

mu a účelnějšímu vynakládání společenských prostředků. Zcela mimořádnou

• pozornost věnovat ve spolupráci s orgány Národní fronty, se společenskými
organizacemi, zejména s ROH, SSM, Svazarmem, dále s národními výbory, 
školstvím, armádou a dalšími institucemi zabezpečení příprav Československé 

ZAJÍMAVOSTI spartakiády 1985, která bude významným příspěvkem celého tělovýchovného
„  hnutí ke 40. výročí osvobození Československa Sovětskou armádou a impulsem

ZE SVĚTA k dalšímu masovému rozvoji tělesné výchovy.
Ústřední výbor dále projednal hodnocení plánu činnosti, investiční výstavby

• a hospodaření ČSTV za rok 1982. Většina rozhodujících úkolů byla splněna.
Výroční členské schůze a konference tělovýchovných jednot, okresní a kraj

ské konference ČSTV měly dobrý průběh a byly významnou součástí příprav 
republikových sjezdů a VI. sjezdu ČSTV. Prokázaly odhodlání členů ČSTV po
dílet se na uskutečňování programu Komunistické strany Československa, při- 

NA TITULNÍ STRÁNCE TŘI NEJ- jatého XVI. sjezdem.
rrcpPšATPTST 7 a m k p t v  vvÁT í k p á  Ústřední výbor ČSTV vyjádřil plnou podporu novým návrhům Svazu sovět- 

" " ' " ' v ' ' ských socialistických republik na urovnání vzniklých mezinárodních problé-
LOVNA) BÍLE STOPY 1983. ZLEVA  mů a zachování míru ve světě. Odsoudil stupňující snahy imperialistických
MISTRYNĚ SPORTU BLANKA PAULU sil vyvolat válečný konflikt, narušit existující vojenskostrategickou rovnováhu
(DRUHÁ) VÍTĚZ ANKETY MISTR a získat převahu nad Sovětským svazem. Vyjádřil jednoznačnou podporu usku-
QpnvTTi ’p ů u p t ' pt n r  d tí íp t t  7 a . Měnění Světového shromáždění za mír a život, proti jaderné válce. Ocenil, že

' .. ň L ‘ L J _ tělovýchovné jednoty, orgány a členové ČSTV přispívají k uskutečnění tohoio
SLOUŽILA MISTRYNĚ SPORTU KVE- shromáždění a na Fond míru a solidarity.
TA JERIOVÁ. — NA ZADNÍ STRANĚ  Předsednictvo ÚV ČSTV rozpracuje závěry, obsažené v Zásadách ekonoinic- 
OBÁLKY ZÁBĚR Z AKCE VE STOPĚ kého zabezpečení tělesné výchovy a sportu ČSSR, v Opatřeních k dalšímu 

* Á JSTPPV nn Zkvalitnění československé sportovní reprezentace a v Ideovém pojetí Cesko-
II££,kč> Ais ť / i u z p / u  m  , AitPKi i. slovenské spartakiády 1985 do konkrétních opatření a zabezpečí jejich plnění 
KUMENTUJE MASOVÝ ZÁJEM O LY- ve všech orgánech a tělovýchovných jednotách ČSTV.
ŽOVÁNÍ V NAŠÍ VLASTI.  Všechny územní a svazové orgány ČSTV a tělovýchovné jednoty v souladu

s opatřeními přijatými předsednictvem ÚV ČSTV zabezpečí realizaci Zásad 
ekonomického zabezpečení tělesné výchovy a sportu v ČSSR cestou mobilizace 
vnitřních zdrojů, hospodárnosti, účelnosti a efektivitou vynakládaných pro- 
středků. V rámci své působnosti se budou podílet na plněni opatření k systé- 

:V m u  vrcholového sportu a přispívat k vytváření podmínek pro kvalitní přípravu 
>|fe čs. reprezentace. Budou všestranně zabezpečovat přípravu CSS 1985 jako sou-
;fj I  |  JL a g ■  f  I  p  část oslav 40. výročí osvobození Československa Sovětskou armádou a vy-
& ',1| W  6 i  Éljtk )f ÍA ? M  111 užijí ji k dalšímu masovému rozvoji tělesné výchovy a sportu v CSSR.

Předseda ÚV ČSTV Antonín Himl ve zprávě předsednictva ÚV ČSTV vyzdvihl, 
že naše společnost vynakládá na rozvoj tělesné výchovy nemalé prostředky. 
Dosud uplatňované ekonomické mechanismy však už v mnoha směrech za- 

Ročník 69 Číslo 7 ostaly za dynamickým rozvojem společnosti a potřebami tělesné výchovy. Ne
dostatečně byl uplatňován především vliv vyšších orgánů ČSTV na hospoda- 

Vydává Československý svaz tělesné vý- p.enj tělovýchovných jednot. Nové zásady řeší nejen potřeby ČSTV, ale i upra- 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. vujj a sjednocují systém ekonomického zabezpečení rozvoje tělesné výchovy 
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- a Sp0rtu v ČSSR vůbec. Přitom se jako rozhodující úkol stanoví zajištění ma- 
xandr Zurman. Odborný redaktor časo- sového roZvoje tělesné výchovy.
plsu Jaroslav Trousil. Řídí redakční Zvýšit efektivnost výkonnostního sportu předpokládá hluboké zásahy do 
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, kvality tělovýchovného procesu. Proto došlo k postupnému přebudování systé-
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- inu soutěží
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, Předseda ÚV ČSTV A. Himl zdůraznil, že stále nemůžeme být spokojeni s vý- 
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, s iedky čs. sportovní reprezentace i když v roce 1982 se podařilo splnit ná-
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel r!Jí;né výkonnostní cíle integrovaného plánu. Hlavní příčiny spočívají v tom,
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- jsm e systém vrcholového sportu rozvíjeli převážně extenzívně. Dosud bylo
ská l. rel. 2314884. Redakční uzávěrka: k 1. y rjjmcj systému zahrnuto 34 sportovních odvětví, což je příliš mnoho, zvláště
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- ve srovnání s jinými socialistickým i zeměmi. Nepodařilo se vytvořit meíodic-
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské a organizační předpoklady ke stabilizaci takzvaných nosných odvětví
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. v olympijských sportech. Nedostatky převažují ve výběru a péči o sportovně
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném talentovanou mládež. Dosažení nejvyšší světové výkonnosti vyžaduje přede-
podá a objednávky přijímá každá admi- vším vytvoření všestranných podmínek pro náročný sportovní trénink. Toho
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- jze dosáhnout pouze koncentrací a efektivním využíváním zdrojů a kádrů,
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- proto jednoznačně bude uplatněna preference vybraných olympijských sportů,
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod Ukazuje se nezbytné regulovat nejen počet sportovních odvětví, ale i dospě-
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, íýeh sportovců v SVS a počet článků i míst jejich dislokace. Další opatření
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla směřují k zavedení kvalitního výběru a další přípravy sportovně talentované
byla 1. června 1983. mládeže. Východiskem je testování funkčních předpokladů dětí základních
ISSN - 0323 - 1445 škol a návaznost TSM, sportovních a SVS-M na SVS.

1



Dobré výsledky Svazu lyžování ČÚV ČSTV ; , ' j É t j
Konference Svazu lyžování ČÚV ČSTV první červnovou sobotu v Praze měla p l i l

slavnostní atmosféru. Nejenže hodnotila úspěšnou realizaci závěru V. sjezdu
ČSTV a III. sjezdu ČO ČSTV a úkolu dalšího rozvoje lyžování po XVI. sjezdu ||1 |
KSČ, ale byla také příležitostí k vyznamenání dlouholetých obětavých funk- ^  , | |

DOBRÉ VÝSLEDKY 50 000 soutěžících. Největší zájem 'fgV P
NA ÚSEKU MASOVÉHO ROZVOJE o soutěž projevují školy při výcviko- .Jg |

□ ~ i r,h uct ňfnr  p q t \r iiří Pilař vých kursech a ZV ROH při zimních M i  WĚm
Předseda VSL CUV ČSTV u i P t o  [„nýrských táborech. Soutěž již zís- ‘J I  f t V «  i* |  ¡ g |

ve sve zprávě připomenul. „Lyžován ¡¡a la y sv/  oprávnění v tét0 o51asti a «  '  X / '
patři bezespoi u mezi nejmasovejs b d n{ pokračováno. Vedle ní se B l  W
sa d n ím 11 obdobíN]ee Vpta t r n ý Zpředevším velmi úspěšně v uplynulém období | g s  „  * '
v oblasti neorganizované činnosH. Od- j ' nV.pi-Tpíažíká,°Sev^řoíes^áTKiTt/- Předseda V S I  CÚV ČSTV
hadujeme, ze v Československé so- ^ b o r e M ,  Východočeská apod., které zprávu
cialisticke republice lyžuje 3,5 nu- yna dříve organizovanou nosti v uplynulém funkčn ím  období.
honu občanu. Bez nadsázky t e p -  Spartakládyn i vločku. Velmi kladné vý- , . .
h lásit  ze u nas neex s .je todm a, £  docllu]e Pražska v iočka inicia- školách mohou vykonávat pouze cvi-
v mz by alespoň jeden její clen nely- t lv n ě y organizovaná VSL MV ČSTV čitele, k te n  jsou aktivní v dobrovol-
zoval. Praha. Prům ěrná  roční účast dosahuje 11 práci v lyžařských oddílech. To je

Tomuto obrovskému masovému roz- vícg ngž 25 Q00 mládeže úspěšné  vý- zásada, kterou budeme dodržovat do
voji zdaleka neodpovídá organizační g]e mfi i sev e ro česk á ‘vločka s prů- budoucna na všech stupních řízení
a členská základna lyžařských oddílu m ěrn^u roční ÚCastí i7  000 startují- V posledním odbobí bylo také dis- 
TJ. Proto předsednictvo svazu vypra- cích v  každém pátém roce budeme kutováno o problematice výuky v ly-
covalo již v roce 1979 návihy jak po organizovat tuto osvědčenou náboro- žařských školách. K tomu chci pouze
stupně snížit veliký rozpor mezi ma- VQ* SQUtgž Q gt d jednotným ná- zdůraznit, že odmítáme jakékoliv
sovou základnou a organizovaným ly- zvem Spartakiadní vločka. Chceme spory mezi metodiky a ze vyučovaní
žařským hnutím. Za účinné pomoci taR přispět k úspěšnému průběhu  sou- i v lyžařských školách bude p iob íhat
výborů svazů krajských a okresních ^  0rganizovaných n a počest Česko- podle celostátně platné metodiky s ci-
výborů ČSTV zajistuje VSL CUV ČSTV slovenské spartakiády. lem co nejúčelneji a nejrychleji  na-
postupné plnění při jatých závěrů. „ . učit f rekventanty  bezpečně zvládnout

I v oblasti rozvoje organizační a O tom ze se nám v uplynulém o - te rén  a přispět tak  k jejich plnohod-
členské základy patří lyžování mezi dobi dařilo plnit úkoly v oblasti ma- notnému pobytu na horách,
nejúspěšnějš í sporty. Za posledních soveho rozvoje lyžovaní svědci také Na počest 80. výročí založení svazu
pět let bylo založeno 83 nových lyžař- mimo jiné i velke pocty startujícími jy^ování v českých zemích a k dal-
ských oddílů a počet organizovaných v závodech masového charak te ru  Je -- d pinnd propagaci lyžování mezi
členů vzrostl za stejné období o 11 to kupr. Jizerská padesatka, Bes y široké vrstvy obyvatelstva jsme vy-
tisíc. Podle poslední statistiky pracuje ska stuha 70 km po hřebenech  Krko- hlásili na 2. ledna 1983 Den lyžařů,
v ČSR 656 lyžařských oddílů a v nich nos, Ve s topách Jizerské padesátky a Podle prdzkUmu bylo jeho uspořádání
je organizováno 48 835 členů. Porov- Zla ®̂ Českomoravské vysočiny a pečlivě připravováno téměř ve všech
náme-li tyto statistické údaje s plá- další. Dále Jsou to ruzne náborové za- mIstech c SR_ škoda, že krajně nepříz
ném na 7. pěti letku, zjišťujeme, že v° d Y„ Poradane školami odbornými n -vg pogasí a nedostatek  sněhu zne- 
svaz v této oblasti již přeplnil stáno- učilišti v rámci odborářských soutěži, hodnotiiy tento záměr. Za obtížných 
vené úkoly. Největší počet oddílů — pionýrské ^sportovní ligy, SH , o ym- podrnínek byl Den lyžařů uspořádání 
celkem 134 je ustaven ve Východočes- piady učňovské mládeže ap o c . â v f ad g m íst a zúčastnilo se ho 22 000 
kém kraji, v Jihomoravském a Seve- uplynulých pet let se těchto soutěži m iádeze a dospělých. Předsednictvo 
romoravském 107, v Severočeském 87, zúčastnily desetit isíce dospělých i m a- svazu je t0 j10 názoru, že by soutěž 
v Praze 81, v Západočeském 61, ve deže. měla být organizována každoročně
Středočeském 41 a v Jihočeském kraji Jednou z nejúspěšnějš ích činností s přednostním zvýrazněním potřeby oř
38 oddílů. Z tohoto přeh ledu  je patr- posledního období je rozvoj veřejných ganizovat akce menšího rozsahu v mís-
no, kde jsou rezervy. lyžařských škol. Tato činnost je o to těch bydliště nebo jeho nejbližším

Vzestupnv trend  je příznivým uka- cennější, že je sm ěrována vně tělový- ok oií.
zatelem, bližší průzkum však obnažu- chovné organizace a je konkrétn í Rozvoj masové základny lyžování
je také' nepříznivá fakta. Například formou poskytování služeb veřejnosti . je nu tno zajišťovat v těsné spolupráci 
v základních věkových kategoriích I v této oblasti jsme byli mezi první- s organizacemi Národní fronty, škola- 
představují dospělí více než polovinu mi sporty, které  daly impuls k nové m j a ostatními partnery. Svaz lyžo- 
členstva (58,1% ), přibližně t ře tinu  formě tělovýchovné aktivity. Kromě vanj se svými organizačními složkami 
tvoří žactvo ' (29,5 %) a jen 12,3% ovlivňování široké lyžařské veřejnosti py nemohl sám úspěšně zvládnout 
dorost.  Ženy jsou v jednotlivých ka- jde o činnost, která  významně přispí- tento významný úkol. Je potěšitelné, 
tegoriích zastoupeny asi 30 %, což je vá i k získání finančních prostředků ze j na tomto úseku bylo dosaženo 
relativně příznivý stav. Statistika vy- pro lyžařské oddíly. Zatím bylo zříze- pozitivních výsledků. Přesto však jsme 
kazuje sice výraznou tendenci nárůs- no 96 veřejných škol v CSR, z toho toho názoru, že máme veliké rezervy 
tu mládeže proti dospělým, ale jen nejvíce 19 v Severomoravském kraji. především v cen tru  při vytváření pod- 
u žactva, zatímco přírůstek  u doros- K rozvoji veřejných lyžařských škol mínek pro konkrétn í spolupráci v ly- 
tu je poměrně malý. Již v současné přispěla významně i spolupráce s Čes- žařském hnutí . Nejúsjěšněji se roz- 
době se občas projevuje, že některé  kou státní pojišťovnou, k terá  uvolnila viji spolupráce se složkami ROH, kte- 
lyžařské oddíly nejsou schopny uspo- dotaci na podporu bezpečného pro- rá  má již svou dlouholetou tradici, 
kojovat zájem o přijetí nových čle- vozu těchto škol. Po vytvoření všech Spolupráce se SSM se daří přede- 
nů. To není uspokojivá situace a mu- organizačních, technických i obsaho- vším v základních článcích, tj. mezi 
símě h ledat cesty, jak jí čelit. Rozvoj vých záležitostí bylo řízení VLŠ v prů- základními organizacemi SSM a lyžař- 
organizační a členské základny zůstá- běhu roku 1981 převedeno do odpo- skými oddíly. Vyvíjí se především při 
vá i nadále jedním z hlavních úkolů vědnosti krajských výborů svazů. Toto organizování pionýrské ligy, plnění 
našich oddílů a svazů. Naše snažení opatření bylo potřebné, protože kraj- podmínek odznaku Lyžař ČSR a kra- 
musí být v tomto směru orientováno ské svazy odpovídají za rozvoj lyžo- jových lyžařských vloček, 
na oblasti, ve kterých jsou přirozené vání v celém kraji a situaci v jedno- Vcelku dobře se rozvíjí spolupráce
podmínky pro rozvoj lyžování. tlivých místech znají lépe než VSL s orgány ministerstva školství. Tra-

Významným prostředkem k získání ČÚV ČSTV. Přitom však udělování dičně dobré výsledky dosahujeme při 
mládeže i dospělých pro lyžařský souhlasu ke zřízení VLŠ, případně zajišťování cvičitelů pro výcvikové 
sport i nových členů do lyžařských zrušení školy a vydávání směrnic a zájezdy školní mládeže do hor a při 
oddílů jsou náborové masové soutěže. pokynů pro tuto oblast zůstává v pra- organizování náborových soutěží.
Jde především o soutěž Lyžař ČSR, vomoci Českého svazu lyžování. Funk- Nové předsednictvo svazu musí
které se ročně zúčastňuje p rům ěrně ci cvičitelů ve veřejných lyžařských v příštím období účinněji uvádět do

2



života dohody se Svazem turistiky a vrcholového sportu ztrati la  i řada zá- díly Lokomotivy Česká Třebová, Jisk-
Hořskou službou. Při shrnu tí  části tý- vodníků motivaci pro intenzivnější ry Aš, TSM Vrchlabí, ve Strakonicích,
kající se masového rozvoje lyžování přípravu, neboť podmínky a možnost Ostrově, Rožnově pod Radhoštěm,
je třeba konstatovat, že úkoly ulože- jejich tréninku jsou nesrovnatelné Jablonci nad Nisou a jinde, 
né konferencí v roce 1978 jsme spi- s podmínkami závodníků v péči SVS. Dobrých výsledků je dosahováno ve
nili a že lyžování za období posled- Osvědčilo se ustavení sam ostatných spolupráci s ROH, zejména v Praze
nich pět let zaznamenalo prokazatel- trenérských rad jednotlivých disci- při organizování lyžařské soutěže
ně další rozvoj.“ plín, schválené plenárním zasedáním o Pražskou vločku, ale i v dalších
pr o títfm v  wa fTíFKTT na Poc ẑim roku 1981. Již za krátkou oblastech, zejména v podhorských
u v i /n .m n r r r .T h rn  r « í m , s v í  dobu se ukazuje, že toto rozhodnutí okresech. Výchovná činnost v lyžová-
VÝKONNOSTNÍHO l y ž o v a n í  bylo správné ni, obdobní jako v jiných sportech,

V další části referá tu  hovořily před- Nejvíce diskutovaným problémem klade vysoké nároky na prohloube-
seda J. Pilař o výkonnostním lyžovaní. na úseku výkonnostního sportu jsou ní jednoty odborného a výchovného
Připomenul, ze při bilanci prače na bezesporu lyžařské soutěže. V obdo- působení v tréninkovém procesu,
tomto úseku musí konstatovat, • že se tu 1979—1983 bylo organizováno na V praktickém uplatňování a zabezpe-
svazu nepodařilo dosud odstranit pře- republikové úrovni celkem 177 zá- čování politickovýchovné práce mezi
trvávající nedostatky. Spočívají pře- vodů. Každý rok se jich zúčastnilo sportovci — zejména mezi mládeží —
devším v péči o talentovanou mládež, prům ěrně 7800 startujících, což před- je důležitý osobní příklad cvičitelů
kvalitě tréninkového procesu a účin- stavuje za celé období téměř 40 000 a trenérů.
nosti lyžařských soutěží při zvyšování účastníků. Kromě toho bylo zorgani- V oblasti metodické práce byla za- 
urovně výkonnostního lyžování. U vě- zováno tisíce závodů různých druhů. měřena pozornost na sjednocení po-
domí nedostatků v této oblasti před- jedno mají společné. Je to v drtivé stupu výcviku, na vydávání různých
sednictvo VSL CUV ČSTV vypracovalo míře všech velmi dobré organizační metodických materiálů  a na upevně-
souborný materiál,  který obsahuje roz- a technické uspořádání. Za to patří  ní jednotného metodického působení
bor činnosti a výsledků a řeší i cesty poděkování všem, kteří se podíleli na jak uvnitř tak i vně organizace. Na
jak postupně odstranit projevující se uspořádání těchto závodů. úseku publikační činnosti byly vypra-
nedostatky. Při tvorbě návrhu struk tury  soutě- covány programy sportovní přípravy

V současném období^ je velmi ak- ží ve druhém stabilizačním období se TSM ve všech disciplínách, což je zá-
tuální problematika péče o talentová- vycházelo ze snahy vytvořit větší sadní metodický m ateriál pro řízení
nou mládež a činnost TSM. Naléhavost prostor jak pro masový rozvoj lyžo- tréninkového procesu TSM. 
úsporných opatření postihne i tuto vání, tak i pro zvýšení výkonnosti V ČSR je evidováno celkem 11112
oblast. Bude nutno přehodnotit  dislo- předních  závodníků. Tyto dva zá- cvičitelů, 3 846 trenérů  všech tříd a
kaci TSM, poměr disciplín z hlediska kladní požadavky se však nepodařilo 5150 rozhodčích. Ve srovnání s ro-
nutných priorit a počty zařazených skloubit a jsou příčinou vznikajících kem 1978 se zvýšil počet cvičitelů o
závodníků. Přitom se musí vzít v úva- problémů. S tím souvisí i přestavba 4 600, trenérů  o 1 740 a rozhodčích
b ,: dosavadní výsledky jednotlivých soutěží pro tře tí  období. Beze zbytku o 1 398. Všichni evidovaní funkcionáři
TSM především z hlediska výkonnosti musí být splněn cíl přestavby, a to nejsou však zapojeni do aktivní práce
závodníků, spádovost a zázemí dobře je zajištění dobré sportovní úrovně v lyžařských oddílech, což je nedo-
pracujíc ích lyžařských oddílů. soutěží a přitom je zorganizovat statkem zejména u cvičitelů.

Za dobu trvání TSM se postupně úsporněji. Ne všude se tato opatření V další části hovořil J. Pilař o zdra-
upřesňovala  kompetence p artnerů  po- setkala  s porozuměním a byla správ- votním a materiá lním zabezpečení, ja-
dílejících se na řízení TSM. V sou- ně pochopena. Správnost těchto opa- kož i zlepšení na úseku řídící a or- 
časném období se odborné komise tření a jejich naléhavou nutnost musí ganizátorské práce,
svazu podílejí ve značném rozsahu pochopit všichni vedoucí lyžařští f .
na zkvalitnění tréninkového procesu funkcionáři a musí je také prosazo- HLAVNI ÚKOLY DO DALŠÍHO OBDOBÍ
v jednotlivých TSM, sledují a výhod- Vat. Přebory ČSR jsou vrcholnou ná- Ve č trnácti bodech byly vytýčeny
nocují kvalitu  a intenzitu tréninku rodní soutěží, a proto se jich mohou hlavní úkoly pro úspěšnou činnost
v ročních tréninkových cyklech a po- zúčastňovat jen ti nejlepší. I do bu- v dalším funkčním období. Patří me-
řádají testovací srazy pro vybranou doucna budou soutěží výběrovou a zi ně úsilí o rozšíření organizační zá-
mládež TSM. Prohloubena byla také  postupně je třeba usilovat o růs t vý- kladny a pozornost orientovat přede-
kontrolní činnost za účelem zkvalit- konnosti.  Jde ovšem současně o to, vším do míst, kde jsou přirozené pod-
nění tréninku. aby i pro ostatní bylo organizováno minky pro rozvoj lyžování a kde do-

Problémem i nadále zůstává ome- dostatečné množství lyžařských závo- sud lyžařské oddíly nepracují. Prosa
zená možnost perspektivních závod- dů pro účastníky různé výkonnostní zovat především zvýšení náboru člen-
níků pokračovat v kvalitním tréninku úrovně. Úkolem zůstává zlepšit ná- štva mezi mládeží. Zásadně uplatňo-
po dobu základní vojenské služby. vaznost lyžařských soutěží počínaje vat celoroční tréninkový cyklus a zvý-
Tento problém je složitý a bude nutno přebory oddílů až po vrcholné závo- šit účinnost kontroly v této oblasti,
zkvalitnit práci v tělovýchovných jed- dy celostátní včetně mistrovství ČSSR. Zkvalitňovat úroveň tréninkového pro-
notách v oblasti evidence talentová- cesu, pokračovat v intenzívním rozši-
ných závodníků, jejich výběr a pře- ROZVOJ SOUTEZE _ _ řování počtu veřejných lyžařských
devším pak ohlášení jejich jmen s do- *-* ČESTNÝ TITUL VZORNÝ ODDÍL škol, prohloubit spolupráci se složka-
statečným předstihem příslušným or- Při rozboru stavu a úkolů v oblasti mi Národní fronty a pravidelně pro-
gánům. výkonnostního lyžování vystupují do jednávat s materiálovou komisí ÚV

Rezervy jsou především i v účin- popředí úkoly politickovýchovné prá- ČSTV potřeby lyžařské výzbroje,
nosti tréninkového procesu. V mno- ce. Rozvíjení všech pros tředků a fo- Všichni diskutující (22) byli vedeni
hých případech nejsou dostatečné ob- rem výchovné práce v lyžařském spor- snahou svými příspěvky přispět ke
jemy tréninkových jednotek a inten- tu je mimořádně důležité  již také zlepšení činnosti na všech úsecích a
žita tréninku. Často je narušována proto, že v zimním období bývají svě- uvedli řadu námětů pro úspěšný dal-
též pravidelnost a jeho soustavnost řenci t renéra  často delší dobu mimo ší masový rozvoj lyžování, prohlou-
s přiměřenou intenzitou po celý rok. výchovné působení rodiny a školy. bení politickovýchovné a organizátor-
Průzkum ukázal, že se v lyžařských Z hlediska politickovýchovného půso- sko-řídící práce, jakož i zvýšení úrov-
oddílech trénuje  p rům ěrně jen 9 mě- bení je a zůstává i nadále nejvýznam- ně tréninkového procesu. Úspěšnou
síců z ročního tréninkového cyklu. nějším nástrojem hnutí vzorných ko- a obětavou práci lyžařů ocenil místo-
Negativně se projevuje, že se již lektivů. Během posledních pěti let předseda ÚV ČSTV Jaroslav Mud-
v mládežnických kategoriích příliš stoupl počet soutěžících kolektivů ruňka.
noužívají speciální tréninkové pro- o titul Vzorný v lyžování o 79 oddílů, Konference byla také příležitostí
s tředky na úkor všestranného fyzic- počet nositelů ti tulu se zvýšil o 172 k vyznamenání 21 funkcionářů. Tyršo-
kého rozvoje a základních lyžařských oddílů, z toho 84 I. stupně. Nejúspěš- va medaile  byla udělena Igoru Houd-
dovedností. ší v socialistickém soutěžení jsou ly- kovi, ti tulem zasloužilý rozhodčí byl

V současné době se projevuje po- žařské oddíly Severočeského, Severo- vyznamenán ing. Zdeněk Němeček,
kles zájmu oddílů v péči o závodníky. moravského a Západočeského kraje. čestnými členy předsednictva VSL
Je to zřejmě zapříčiněno nedostatkem Významné místo ve výchovné čin- ČÚV ČSTV se stali dr. Otto Kulhánek 
finančních prostředků a materiá lně nosti svazu zaujímá spolupráce s mlá- a Rudolf Schrofel.
technickými možnostmi oddílů. Po dežnickými organizacemi. Velmi dobře Předsedou výboru svazu byl opět
vytvoření systému vrcholového sportu spolupracují se SSM, především s Pio- zvolen Jiří Pilař.
od sportovních tř íd až po s třediska nýrskou organizací SSM, lyžařské od- JAROSLAV TROUSIL

3



Retrospektiva SP 1982-83 H  
ve sjezdových disciplínách

Meteorologové to vědí přesně: od roku 1775 nebyla zima teplotně tak abnor- ^
mální, jako zima letošní. Všem lyžařským fanouškům bylo upřímně líto závod- U J,
níkii i pořadatelů. Závodníků proto, že museli zajíždět za sněhem všude možně, »« lilii
jen ne tam, kde byl závod původně plánován a organizátorů proto, že byli |ř '  4- ^  ^
nuceni k nesmírným obětem jak po stránce organizační, tak finanční. Nic
v sezóně 1982—83 nebylo nemožné — sezóně s lavinami, ohněm a vodou: UŤT
Christian Orlainsky a Pirmin Zurbriggen ušli na Lauberhornu v poslední chvíli W% ?
s nasazením všech sil řítící se lavině, ve Val d’Isère znenadání vyšlehly 50m sÆ t& fe  i  1v® 1
plameny v hotelu Savoyarde, krátce poté, co jej opustilo družstvo Rakušanů j | |g  , | MMĚĚÉíĚí
(dvě oběti). Ingemar Stenmark byl ještě začátkem února bez vítězství v obřím f-  , \A  ^
slalomu — nevzpomínám si na podobnou situaci kdykoli před tím. Prakticky « S ä  ^ i>-€ ’W
ovšem se do té doby převážně jely jen Super OS, které Stenmark tvrdošíjně f7^ 4 /
odmítal. Z klasického sjezdového družstva Rakušanů se přes noc stal tým, r f / * k  ? ^
ztřeštěný do technických disciplín: první vítězství Anni Kronbichlerové ve w  a
slalomu (Schruns) od posledního úspěchu Rakušanek ve slalomu (Moserová - srjte
Piancavallo) a první slalomové vítězství Franze Grubera (Kranjska Gora) od ^
posledního prvenství Rakušanů v roce 1978 (Heidegger - Kitzbühl). Jaká ■r 3ri
to bláznivá zima. Podívejme se poněkud blíže na dramatický průběh zejména
závěrečné fáze soutěže o SP 1982—83.

Vítěz Světového poháru 1983 Ameri-
Před odjezdem do zámoří SP 1983. Max Julen (Svýc.) v Aspenu čan Phil Mahre. Získal ve lký  křišťá-

Před odiezdem k závěrečným bojům e tvrt?* Přeovzal vedení v obřím slalo- lovy glóbus již potřetí za sebou 
. ť  „ Pt0Q]v  J K tÍ !  í , d „  mu. Mahrův hlavní soupeř Stenmark
do USA, Mariae y a Japo s \  y musel v Aspenu zajet minimálně dru- .
prakticky^ rozhodnuto o ctyrech z 11 hé míst aby si zachoval šanci na men s časem o 1/100 s za Klamme-
vitězu/vitezek. Vitezem ve slalomu se rp iknVp vítězství SP Prntnžp zaiPi rem se v klasifikaci zařadil na druhé
stal Ingemar Stenmark. jeho druh ¿ozici, zbyl Mahrovi místo s odstupem 3 bodů. Dalších
z družstva Stig Strand se mu v po- jediný teoretický soupeři Andreas 8 îezdcû skončilo za vítězem v po
sledním slalomu ve Furanu bodové Wenzel p Mahre p ra k t icky již vítěz měrně značném odstupu, mezi sebou 
sice vyrovná! (oba bilancovali 110 SP 1983, zaje l vítězně ještě další obří však jsou v těsném závěsu,
bodu), vetsim poetem vítězství 3:2) slalom ve Vailu před s t e n m arkem  a v  obřím slalomu žen byla situace
se v itezen^vsak  stal Stenmark V za- Julenem_ Julen musel vedení v obřím před  odjezdem do Kanady zcela otev- 
mori se ]iz nejela žádna kombinace slalomu postoupit Stenmarkovi a k fi- řena. Odjety byly jen čtyři závody, 
y ; ^ zi y „ k °™bmacA se. f.t3h  ,ph!3 nálovému stře tnu t í  P. M a h r e -S te n -  včetně obou Super OS. Take zde padlo 

{/T? b' ) H3 ř anrt- hí m ark  o vítězství v klasifikaci obřího rozhodnutí až v posledním závodě ve
° ‘ ' i- 011S- ynt- ®,°S 11110 3 j  slalomu došlo v posledním závodě ve Furanu. Tamara McKinneyová v dru-

raia v Evropě 105 b. ve sjezdu a Furanu. Dramatický boj rozhodl Ame- hém kole lehce upadla a skončila až 
v Kanadě v posledním sjezdu (Mt. rißan prQ sebe a stal §e vítězem na 12. místě, které jí však bohatě
Tremblant) jiz zadna ze souperek ji obřím slalomu 1983 V tomto fi- stačilo na vítězství v klasifikaci ob-
nemohla ohrozit. nálovem z á v o d í“ ajel Max Julen s od- Mu* slalomu 1983 s velkým předsti-

„ „ ,  . stupem 1/100 s za vítězem druhé mís- hem (37 bodů) před Cindy Nelsono-
Zaverecne boje to; t ím ztrati l  nejen malý glóbus za vou. S jedinou výjimkou bodovala

Phil Mahre si prvým svým vítěz- obří slalom, ale zařadil se až na tře tí  Američanka ve všech obřích slalo- 
stvím v obřím slalomu v sezóně (As- příčku za Stenm arka v klasifikaci té- mech, č ty ř ik rá t  na prvém, jednou na 
pen) prakticky zajistil již potřetí za to disciplíny. Žádné z pěti d ruhých druhém  a jednou na tře tím  místě a 
sebou vítězství v celkové klasifikaci míst, k teré  v letošní sezóně zajel, jej P^ti slalomech, t ř ik rá t  na prvém, jed-

jistě nemrzelo tolik, jako to poslední.  ncju J 13 druhém  a jednou^ na šestém

H Ve sjezdu mělo před posledními místě. To rozhodlo i o jejím vítězství
dvěma závody v Aspenu (USA) a v klasifikaci SP 1983. Erika Hessová

ců teoretickou možnost zvítězit v kla- ve Furanu desátá a dala se vytlačit 
sifikaci disciplíny. Vedl Klammer Hanni Wenzelovou z d ruhé na tře tí  
s 86 body, následován těsně Catho- pozici v celkové klasifikaci Světového 
menem s 84 body; za ně se řadili poháru. McKinneyová zvítězila i v po- 
Lůscher, Podborski, Weirather, Räber, sledním závodě ve slalomu, v klasifi- 
Resch a další s nepatrnými bodový- kaci disciplíny však zvítězila Erika 
mi odstupy.^ Oba závěrečné sjezdy Hessová těsným rozdílem 5 bodů.

sjezdu se po Aspenu silně zredukoval. ^ T ý m ^  Š výcarská'se^ poX uhé ' repre- 
Teoretickcni šanci^ m ob ještě Klam- zentoval iako nejlepší družstvo sezó-

dě° v* L ake^L ids^B yl t ^ ä a ^ m e r f k t e -  Družstvo USA obhájilo třetí místo 
Sved. Ingemar S tenm ark  stále patří rý v posledním sjezdu sezóny zajel (978 P-): odvaha a um P. Mahra, Ta
lc nejúspěšnějším jezdcům Světového  druhý nejlepší čas a stal se vítězem mary McKinneyové a Cindy Nelsono- 
poháru  v klasifikaci sjezdu SP 1983; Catho- vé byly garanty  tohoto úspěchu.

4



Největší počet vítězství: v 69 závo- SJ»- ' ■ i L Ě Š Ě j s ního materiálu, předloženého před- 
dech letošní sezóny SP zvítězila druž- V‘ sedni ct vu federace k posouzení vyplý-
slva Švýcarska a USA 34krát, každé g g | m Ě Ě M vá, že hlavní vina neleží ani na roz-

Následují: 4. Francie (690 b.), 5. W  t ^ f ß # hodci m Wl,1y E c h o v í  (NSR) a jeho 
Itálie (569 b.), 6. Lichtenštejnsko f  , í.sistentu, Švýcaru Dieter Bartschovi,
(554 b.), 7. Švédsko (463 li.), 8. NSR /äJ  ‘ oba hlasovali v jury proti provedení
(43Ü b .), 9. Kanada (326 b.j , 10. Ju- závodu, jako spíše na 741etém Slav-
goslavie 283 b. , 11. CSSR (200 b.) ■ iaMMBMfcHlBMI , D ,. . , - .. . . . .
a dalších 12 zemí. <  'W ” ^ ^ 8 É S l  k°  Podkubovskem (Jug.), nováčkem

(Iq S J Í H B  I X  * '  'Ve SP. Slávko Podkubovský je pověřen
Umístění družstva CSSR *' Aí- /  unkcí ředitele sjezdových závodil žen

V soutěži o Pohár národu se druž- ¡¡¿ítyrí w »  ShSHB na ZOH 1984 v Sarajevu,
stvo umístilo na hodnotném 11. místě ’"-j"'’*'J-.“ř %&
rovným i 200 body; ko lek tivy  o s ta tn íc h  í .... ..J f  jH M p * 8 Slovo na závěr
socialistických států: Polska (13.), f B H K ; ' -  /
Bulharska (14.), SSSR (15.) a Maďar- \  y #  Phil Mahre se potřetí za sebou stal
ska (19.) se zařadila za naše druž- f.  . f/ítězem SP. Za tento úspěch vděčí vy-
stvo. Umístění CSSR by mohlo být hraněnému — u velkých evropských
podstatně lepši, kdyby výkonnost mu- jHMWMHMI Wffi'M ,,
žů byla přibližně na úrovni výkon- V  družstev nemyslitelnému -  indivi-
nosti žen. Muži CSSR figurují s 8 ■ W <|  dualismu. Ale právě ten je inspiráto-
body na 18. pořadí klasifikace, za ně |  lem  jeho velkých úspěchů. Jen výji-
se řadí již jen Velká Británie (7 b.), H r f l *  ä *tk - I k ž ÉÉIPj#  J s p '  I inečný atlet,  jakým je P. Mahre, si 
Dánsko a Mexiko (po 6 b.) Umístěni _ - „„ , A
CSSR v celkovém hodnocení PN na Svýcarka Erika Hessová se tentokrát  inuze dovolit negovat Super OS a vy
l i .  místě je výhradní zásluhou žen, musela spokojit s třetím místem v cel- h rá t  SP.
které se 198 b. figurují na 8. pořadí ícoue klasifikaci^ SP 1983. Získala však  Tamara McKinneyová, vítězka SP 
klasifikace žen. malý k ř i š tá lo v ý g ló b u s  ve slalomu a ř,g83j přestože musela pro zranění na

V individuální klasifikaci stojí v po- význam ně přispěla k  uspechu Švýcar- vvsadil zaiela sprim závodů ví
předl obě naše vynikající lyžařky ska v Poháru národů cas vysadit, zajela sedm závodu vi
Olga Charvátová a Jano Gantnerová- tezne “ vyrovnala se Erice Hessove
-Šoltýsová. Olga se 111 body se v cel- padu Schruns“. Odřeknutí druhého a jeBm úspěchům pied  dvěma roky.
kové klasifikaci SP 83 zařadila mezi 7óvnrill up qiP7dl] rifwpk v Schrunsu Úspěšnější dosud byly jen dvě zá-
přední hvězdy sjezdového sportu na h l e d i s k a ^ L p ě í L t .  závodnic vodnice: Annemarie ' Moserová s 1!
8. místo. Bodovala ve všech discipli- ; , „ , ť  , „ , , . . .  . , „ , „
nách; ve sjezdu (20 b./20. místo), zasadne správné, nesprávný byl po- vítězstvími v jedne sezone a Liese-
v obřím slalomu (30 b./13.), ve slalo- stup lak k němu došlo: vedoucí de- -Marie Morerodová s 8 prvenstvími,
mu (35 b./14.). V kombinaci získala viti předních družstev — s výjimkou v  171eté historii SP byla sezóna
31 b. a zařadila  se na páté místo za domácího týmu -  se postavili 1982_ 83 jednou z nejtěžších. Z ryze
H. Wenzelovou, E. Kirchlerovou, proti jUry) která  těsným poměrem Qnnrtnvníhn hiPdteka tn hvin závodní
I. Eppleovou a E. Hessovou. Jana se . írnzhodl hlas TD1 rozhodla zá- p 1 hle líska to bylo
věnuje převážně sjezdu, ve kterém drží hl (rozhodl hlas ) roz o období opět velice úspěšné s vynika-
krok se světovou špičkou v čele s D. vod provést. Své rozhodnutí však výkony, vzrušujícími boji a dra-
Agostiniovou. Se 47 body se v klasí- jury nedokázala piosadit.  Dovolila matickými okamžiky až do finálových
fikaci sjezdu zařadila na vynikající trenérům  vyvinout tak silný tlak, až - dů snutg7e Pro řídící oreanv SP
7. místo. Bodovala také v kombinaci ,  , nflvnlala Np_ zavodu souteze- ť l ° ridlC1 018any
(8. b./23.); v celkové klasifikaci fi- k 1 a federace to byla sezóna s mnoha
guruje  na 29. pořadí. správné z obou stran! Vytvořen byl novým j zkušenostmi i poučeními.

Z ostatních našich děvčat, k terá  nebezpečný precedent, kdykoli v bu-
v závodech o SP sbírají zkušenosti, doucnu se vedoucí družstev nebo i zá- Dr. OTTO KULHÁNEK
bodovaly. Elena Medzihradská v ob- vodníci budou moci dovolávat přípa- člen mezinárodní komise
rim slalomu 5 b./28. , Alexandra Ma- o ^ ^ „ WCT fT„  p CT, 7
řasová ve slalomu (9 b./21.j; v celko- du Schruns. Z obsáhlého dokumentac- VSL UV ČSTV
vé klasifikaci SP figuruje Ivana Vale
šová, dík kombinačním bodům, na

soká. Zdá se", že Super OS nemá ještě ^  ^  ^
vyhráno i když se federace rozhodla J |

mem pro rozhodčí při rozhodování 
v slalomových brankách. Zkušenos
tem s kloubovými tyčemi bude vě- Max j uien (švýcarsko)  byl pětkrát druhý v obřím slalomu SP 1983, v posled- 
nován samostatný článek v některém n[m závodě v japonském Furanu mu chyběly jen dvě setiny sekundy k ví- 
z příštích čísel Lyžařství; tězství. Celkově skončil v SP 1983 osmý, v obřím slalomu třetí za P. Mahrem

— nečas se postaral o zrození ,,pří- a S tenm arkem

5



CO NOVÉHO VO FIS PO KONGRESU
Ij Velmi vela, pretože v dňoch 8.—15. mája 1983 sa konal v Sydney 34. pravidelný kongres FIS a ten priniesol 

I vela nových věcí. Informáciu som preto rozdělil na dve časti. Dnes by som chcel informovat' skorej o všeobecných  
I športových lyžiarských zaujímavostiach a v druliom článku sa potom vcnovať změnám alebo novotám v pravid- j lách. Veď napokon hlavnou úlohou tohoto „pravidlového“ kongresu bolo právě prerokovávanie zmien pravidiel.

S
i i ------ Účast na kongrese bola začné poriadky jednotlivých komisí a 1987 v Moskvě, a u kandidátov naYfill najvyššia v dote- tak zda sa, že nič nestojí v ceste, aby zjazdové MS odstúpili Brianconnais —

i®S|j rajšej historii. Kolko bolo sa nová organizácia FIS, ktorá, po- Fr. a Kranjska Gora — Jug. Situá-
l % |  „akredi tovaných“ účast- kial ide o generálny sekre tariá t,  za- cia sa vykrištalizovala takto:

níkov, organizátoři kon- Čína tiež v n o v ý c h  priestoroch, na klasické disciplíny 1985: Seefeld
l a l  gresu do jeho skončenia plné obrátky rozběhla. Všetci veríme, (Rak.), Falun (Svéd.j 1987: Autrans
BLgJj v číslach nevydali, je len že práca  bude ešte lepšia. jednako (Fr.), Oberstdorf (NSR), Seefeld,
■ P |  známe, že bolí pří tomní však podlá mojho názoru nová orga- Falun,

—-----* delegáti 42 členských fe- nizácia skrývá v sebe možnosti budú- ujazdové disciplíny 1985: Crans-Mon-
derácií s počtom hlasov celkom 93. cej ťažkopadnosti (počet komisií sa tana  (Švajč.), Borovec (Bul.), Valte- 
A hned  si zapamátajme, že nadpolo- zvýšil) a váčšej byrokracie ako ope- n na  (It.), Vail (USA), 1987: Aare 
vičná váčšina pře hlasovanie, o čom ratívnosti.  A to by nebylo dobré, (švéd.), Crans-Montana, Borovec, Jas
pisem ďalej, bola 47. Pri prerokováva- okrem iného nie ani po finančnej ná (ČSSR), Valtelina, Vail. 
ní proceduárnych otázok stačí nad- stránke. Bola by škoda, ak by sa rnali Ešte v předvečer před hlasováním
polovičná váčšina, len pri zmene sta- finančné prostriedky věnovat admi- Sa kandidáti představili účastníkom 
nov je potřebná dvoutřetinová váč- nistratíve, miesto rozvojů lyžovania kongresu, kde ich filmom, diapozitív- 
šina. v tých krajinách, kde sú pre to před- m t a slovom bližšie zoznámili s kan-

Pokial' niktoré delegácie vzhladom poklady, ale kde národné federácie didujúcimi miestami. Za Jasná to vy- 
na f inančné a devizové náklady ne- majú vefké finančné problémy. konala s. Magda Holá. Pochopitelné,
možu cestovat,  možu sa, za predpo- . , u  že predtým kandidujúce miesta mali
kladu, že majú zaplatené riadne člen- Majstrovstvá světa v Harrachove připravené ďalšie propagačně akcie vo
ské příspěvky, zúčastnit kongresu po- Správu o ich velmi dobrom organi- svojich stánkoch na I. poschodí ho- 
verenými zástupcami z miesta. Túto začnom i technickom zabezpečení tělu Hilton. V den hlasovania malí 
možnost využili lyžiarske zvazy Pol'- přijalo předsednictvo FIS s uspokoje- možnost každé delegácie priamo na 
ska, Maďarska, Rumunska, ktorých ním a kongres s potleskom. Prakticky kongrese uviesť v 3—5 min. príhovore 
zastupovali příslušníci ich konzulá- neboli vznesené nijaké pripomienky kandidujúce miesto. Za Jasnú to vy- 
tov v Sydney. Koordináciu v tomto a tak můžeme len opátovne blahoželať konal s. J. Mráz.
smere převzal na seba ešte před kon- všetkým tým pracovníkom z Harra- Mimoriadne úsilie a vefkú reklámu 
gresom náš zvaz. Koniec koncov pri chová, Prahy alebo aj dalš ích miest, vykonala delegácia Valtelíny. Jej sna- 
hlasovaní išlo o dalš ích 6 aktívnych ktorí svojou obětavou prácou i na- ha v minulosti a prakticky už to, že 
hlasov. Je zaujímavé, že hoci by sa priek nepriazni počasia, připravili ta- po štvrtý k rá t  kandidovala, jej dávali 
zdálo, že budú m at finančné problé- ké skvělé majstrovstvá světa v letoch šance na takm er isté víťazstvo pre rok 
my, zúčastnili sa kongresu FIS napr. na lyžiach. No harrachovský mostík, 1985. Bolo tomu aj tak. Vidiac túto si- 
aj Bolívia a Brazília, ktoré nebývajú bol v „diskusii“ aj pri iných príleži- tuáciu odstúpili predtým od kandida- 
pravidefnými účastníkmi kongresov tostiach a je dávaný za vzor ako by túry Crans-Montana a Vail a priamo 
FIS. Pritomní .boli všetci členovia mali mostíky pre lety na lyžiach v bu- na kongrese před hlasováním aj Bo- 
predsedníctva FIS. dúcnosti vypadat, teda byť konštruo- rovec a tak Valtelina dalo by sa

váné resp. rekonštruované, k čomu povedať obdržala 100 % hlasov aj 
Reorganizácia FIS u doterajších mostíkov pre lety na keď sa nehlasovalo. O kandidátovi na

Bola schválená výše dvojročná prá- lyžiach zrejme bude musiet dójst. Bu- usporiadanie MS v klas. disciplínách 
ca pracovnej skupiny pre přípravu dúce MS v letoch na lyžiach sa bolo rozhodnuté hned v I, kole, ked 
reorganizácie administrativy FIS aj v roku 1985 budu konat v Planici. Seefeld obdizal 79 hlasov a Falun 12
ked nie bez pripomienok. Najviac ich Budfice majstrovstvá sveta Masová nie o * k an d iď á^v fn ? 'u sp O T ia -bolo proti znizovamu poctov clenov . „„  niasovame o Kanaiaarovi na uspoua
komisií ,  n a jm a  pokial1 jej č lenovia  ak- P y - dan ie  MS v klas.  d isc ip l in ác h  p ie
t ívne p racu jú .  PopravdG povGdariG, žg V p ra v o m  slova  zmyslG jG h is to r ic k é  ro k  1987, kdG O b o rs td o if  o b d iz a l  56 
p r e h la d  o nových  č lenov komis ií  a  ro z h o d n u t ie  to h o to  k o n g re su ,  že h la -  a A u tran s  32 h lasov, k e d  n e p la tn ý c h  
p ra co v n ý c h  sk u p in  je t. č. n e p re h fa d -  sovan ím  o n á v rh u  R a k ú sk o —NSR roz- bolo 5 hlasov.
ný a na definitivní! š t ruk tú ru  budeme hodol i napriek  protichodnému vystú- A tak  prakticky najnapínavejšie 
musiet počkat, keď vyjde oficiálna zá- peniu Norska o tom, že počnúc rokom bolo hlasovanie o kandidátovia na 
pisnica z kongresu. Isté je, že sa po- 1985 sa budú majstrovstvá sveta v ly- usporiadanie MS v zjazdových disci- 
silnuje výkonná práca v hlavných ko- žovaní v klasických a zjazdových dis- plínách v íoku .1987, kde kandidovala 
misiách skokanskej, bežeckej, zjazdo- ciplínach konat v nepárnych  rokoch, aj Jasná.
vej a združenárskej, k torú budú za- miesto v párnych ako v doterajšej I. kolo: Crans-Montana 35 hlasov, 
bezpečovať 5—7členné výkonné vý- ich historii,  pričom MS sa nebudú Jasná 24, Vail 16, Aare 12, Borovec 
bory — po našom vedenia komisií. konat v rámci ZOH, kde, ako tomu 6 hlasov vypadol.
U komisií skokanskej a bežeckej do- bolo doteraz, sa tieto vlastně len for- II. kolo. Cians-Montana 43, Jasná
chádza aj k zmene osob. Odchádza málne vyhodnocovali . Tým bol zdo- 23, Vail 17 a Aare 10 hlasov — vy- 
dlhoročný předseda skokanskej komi- raznený aj význam ti tulu olympijské- padol.
sie G. Raaum — USA a na jeho miesto ho vítaza, ktorý si aj my ceníme naj- III. kolo: Crans-Montana 47, Vail 24, 
prichádza bývalý norský rep rezen tan t vyššie. Organizátorom ZOH tým od- Jasná 21 hlasov. —  ̂ Crans-Montana
T. Yggeseth. Škoda, že tieňom výměny padne nemálo starostí  a naopak zvý- dosiahla nadpoloviční! váčšinu. 
sú rozpory okolo problematického ši sa význam a důstojnost „č is tých“ Aj tak  ale považujeme výsledok
přeteku na velkom mostíku na Hol- lyžiarských majstrovstiev sveta. hlasovania pre Jasnú za velmi priaz-
menkollene počas MS v roku 1982. Po tomto, velkou váčšinou hlasov nivý a nádejný. Veď oficiálně sa
Předsedu bežeckej komisie B. H. Nils- odsúhlasenom, „novom cykle“ nič ne- uchádzala vlastně po prvý krát, za- 
sona — Švédsko vymieňa tiež bý- bránilo tomu, aby sa pristúpilo k vol- tialčo Crans-Montana už štvrtý krát. 
valý norský známý p re tekár  Ivar bám usporiadatefov budúcich MS, a to Keď by Bulharsko a jeho parneri boli 
Formo. Tu hrala  trochu svoju úlohu hned  preteky 1985 a 1987. Ešte na po- hlasovali za Jasnú a nedošlo k̂  zme- 
aj u rčitá  nespokojnosť s prácou do- radě kandidátov na usporiadanie  MS, ne stanoviska Skandinávských štátov, 
terajšieho předsedu. Třeba povedať, ktorých povodně bolo 5 pře klasické bol by „boj“ býval těsnější . Výsledok 
že náš zváz mal dobré kontakty a 8 pre zjazdové disciplíny, konanom hlasovania by mal byť nádejným im- 
s oboma bývalými predsedami. Budú dna 8. 5. 1983 sa upřesnili jednak pulzom pre ďalšiu kandidaturu  Jas- 
také  dobré aj s novými predsedami? počty — SSSR ohlásil, že ustupuje nej pre rok 1989. (Pokračování)
Třeba len dúfať, že áno. z kandidatury  na usporiadanie MS JÁN MRÁZ

Definitivně boli schválené organi- v klasických disciplínách pre rok člen předsednictva FIS

6



Poučení z letošní sezóny
V sezóně 1982/83 dosáhlo československé lyžování něko- — zlepšení zabezpečení — především v metodické a zdra- 

lika významných úspěchu. Na 7. MS v letech na lyžích votní oblasti,
v Harrachově obsadil Pavel PIoc druhé místo a vytvořil — skutečnost,  že hlavní osobnosti v jednotlivých disci- 
skokem 181 m nový světový rekord, Jiří Parma skončil plínách se staly nositeli těchto tendencí a vzory pro 
šestý. V předolympijských soutěžích v Sarajevu Blanka ostatní. Byli to zejména: Jeriová, Paulů, Charvátová,
Paulů dvakrát zvítězila s nebývalým náskokem, štafeta Gantnerová, P. Ploc a Kliniko,
na 3 x 5  km byla třetí, Květa Jeriová zvítězila v závodech — rovněž trenéři Ciller, Šťastný, Motejlek se stali trenér- 
Světového poháru ve Val di Sole a Kavgolovu, Blanka skými osobnostmi — zavedli systém a řád do přípra-
Paulů byla třikrát třetí a jednou druhá, celkově skončily vy, byli nároční,
na 3. a 4. místě SP. Pavel PIoc vyhrál SP Bohemii v Har- — celkově se podařilo (přes všechny problémy a těch je 
rachově, na letech v norském Vikersundu byl druhý. Ján stále příliš mnoho] zabezpečit vše podstatné (i když
Kliniko obsadil v Sarajevu třetí místo v předolympijské často na poslední chvíli) pro vlastní přípravu a sou-
soutěži. Olga Charvátová byla čtvrtá ve sjezdu na olympij- těže.
ské trati, vyhrála kombinaci v SP (Schruns a Megěvej a 
dosáhla série výborných výsledků v zámoří. Jana Gantne-
rová se znovu vrátila do první skupiny sjezdařek. H  r. /  A  j l T i |  fl} 7  A g d

Běžci bohužel opět nepřesvědčili a tak jedině osmé 
místo Miloše Bečváře na SP v Kavgolovu na 50 km
vysokou hodnotu. Štafeta v Sarajevu, dále na Zimní spař- J  J » J  f  Y *Jf m ¥  I '  r jggj
takiádě spřátelených arm ád v Oberhofu naznačila své |  1 * 1  j  j T  |  ;  |  j  j  |

a tak jedině některé výsledky Žallmanna a Šoltýse do zra- r V T T T v
nění je potřeba započítat.  A áft 'M  ¥  ĚĚ L  a  J  I  f  I  j  j  ®

jeví se i určitá  dorůstající záloha — Marcela Jebavá 
a Viera Klimková v běhu žen, Martin Švagerko (pátý na
MSJ v Kuopiu) a Miroslav Polák u skokanů, Alexandra nejzávažnější úkoly současnosti povazujeme:
Mařasová (druhá na MSJ v Sestriěre) a Ivana Valešová — zaměření politickovýchovné práce ke XIV. ZOH 1984,
u sjezdařek, Tomáš PIoc a František Řepka u sdruženářů, k 80. výročí založení Českého svazu lyžařů a k VI.
Pavel Benc a Štefan Lichoň (štafeta na 3 x 10 km na MS] sjezdu ČSTV. Plány politickovýchovné práce proto ob-
byla čtvrtá) u běžců, Marian Bíreš a Pavel Pochobradský sáhují konkrétn í  úkoly, zaměřené na tyto významné
u sjezdařů. události. Pracovníci všech úrovní, především však tré-

Kde lze snati-ovat nříčinv zlepšené výkonnosti? Te jich néři jim musí věnovat zvláštní péči. Na výcvikovýchKCte tze spatřovat příčiny ziepsene vyKonnosn. je ícn táborech družstev budou přednášky o Jugoslávii, dě-
ce la  rad a ,  pok u s ím e  se p o s t ih n o u t  a le sp o ň  ty h lavni ,  kte- . . . . .  „ , . TT . . . .  .. , L  , . ’
ré  m a l í  rvsv  nhernnst i-  Jisti  ZOH, vývoji o lym pijského  h n u t i  a o lym pism u  vu-

1 y y ' bec a vývoji a ú sp ě š íc h  česk o s lo v en sk éh o  lyžování.
— aktivizování širokého kolektivu pracovníků, trenérů  a

závodníků v lyžování Základem zůstává každodenní působení treneru  i všech
— přijetí centrá ln ích  cílů — konkrétně na předolympijské pracovníků, aktivizace svazáckých skupin,

soutěže 1983 v Sarajevu a u skokanů MS v letech — — zpracování harm onogram ů přípravy, především závě-
od velké většiny zainteresovaných, řečné etapy před ZOH. Byly zpracovány plány přípravy

— zlepšení kvality tréninkového procesu, přehodnocení reprezen tačn ích  družstev, nyní se konzultují individuál-
metodiky, uplatnění individualizace a diferenciace (ale- ní plány jednotlivých reprezen tan tů  — ty budou pro-
spoň v některých disciplínách), jednány přímo s osobními trenéry  a samotnými rep re 

zentanty. Jde předevšm o to, dosáhnout co nejvyššího 
aktivního podílu sportovců a jejich osobních trenérů.

jJÉfÉL Připravuje se rovněž podrobný rozpis období bezpro
středně před ZOH a zajištění jeho průběhu (protože 

- jak jsme se na předolympijských soutěžích 1983 pře-
j& S fc& Sičit svědčili, vůbec to nebude snadné a na kvalitě a schop-

|  « g i r y  nostech servisu bude velmi záležet),
— dosáhnout vyšší úrovně a účinnosti tréninkového pro- 

m m Ě B Í m  , /  cesu — bez tohoto úkolu by všechna ostatní opatření
^  l i l i í -  |  nebyla nic platná. Zde máme na mysli především in-

' v* známení s hlavními problémy. Dále pak vyhlášení Krále
é l  bílé stopy 1983, slavnostní vyhlášení kandidátů ZOH

| J |  j B lž l l I  |  Uskuteční se veřejné testy všech disciplín. Chceme

Viera Klimková (ČH Štrbské Pleso) dobrými výsledky  Ať to frčí!
v uplynulé sezóně si vybojovala účast v reprezentačním  PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
družstvu běžkyň  ' ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

7



Poznatky ze studijního pobytu na Javoru
Po čtyřech letech, opět v těsné časové návaznosti na desetiletých zkušenostech přepracován. V platnosti zůstal

konání kongresu Interski v italském Sextenu navštívili 4.—7. díl (4. Klasické disciplíny, 5. Teorie vyučování, 6.
cvičitelé okresní lyžařské školy Klatovy při Sportovním Závodní lyžování, 7. Lyžování dětí).  První tř i díly — 1.
areálu  Špičák oblast Velkého Javoru v bavorské části Šu- Základní škola, 2. Oblouky s přestoupením a 3. Paralelní
mavy v NSR. Na pozvání vedení lyžařské školy Bayerwald oblouky byly výrazně přepracovány.
z bavorské Železné Rudy studovalo pět cvičitelů klatov- 1. díl (Elementární škola, základní škola) nového učeb- 
ské lyžařské školy a dr. Příbramský z FTVS Praha sou- ního plánu obsahuje obecný úvod do lyžařské výuky, vy-
časný způsob výuky v lyžařském svazu NSR, systém vzdě- čet prvků e lem entární školy a nově chápanou základní
lávání lyžařských učitelů a především jejich zapojení a školu. V rámci úvodu je pozoruhodný tzv. systém S. K. I.,
využití v lyžařských školách. Velice zajímavé byly i a k 
tuální informace z kongresu Interski v Itálii. rváni žáka, ciipvé zatnsřoni

V průběhu návštěvy absolvovali účastníci intenzívní
praktický nácvik na sněhu i teoretické přednášky a fil- vskžókú _ i  * úroveň výzbroje vaků
mové ukázky. Chceme lyžařskou — především pak cviči- • v.
telskou veřejnost — seznámit s některými zajímavými po- Jr
znatky z naší návštěvy. /  \
Lyžařské Školy ' « ..............  I \  v Terén, který je

_  tiroyen kondice "  ........ i  1 r při výuce k dispozici
Radu informací o činnosti lyžařských škol v NSR jsme l I

uveřejnili v 8. čísle Lyžařství ročníku 1979, zaměříme se \  I
tedy na nové poznatky. Lyžařská škola může být založena \  /
všude tam, kde jsou pro to podmínky. Základní předpo- / n. . / n .
klad a podmínka pro vznik lyžařské školy je, aby její c iT ^ T y ž e  * *  Tempo výuky
ředitel měl kvalifikaci státně zkoušeného učitele  lyžování
(nejvyšší kvalifikační stupeň). Ostatní učitelé v lyžařské ' , .
škole musí mít některý ze stupňů kvalifikace lyžařských 'Verý znamená S. — orientaci na žáka, K. — využívání
učitelů. Většina lyžařských škol ve svých reklamních pou- komplexních metod při výuce, I. respektování meziná-
tačích a informačních letácích uvádí počet svých lyžař- rodních poznatků a zkušeností z lyžařské výuky. Přede-
ských učitelů s nejvyšší kvalifikací — státní zkouškou. vším maximální upření pozornosti k objektu lyžařské vý-
V povědomí lyžařské veřejnosti je to jeden ze znaků u^7 žákovi je jistě správné. Základem je stanovení tzv.
dobré kvality. Jak nás naši hostitelé upozorňovali, stále žákovského kompasu, na jehož sedmi ram enech jsou vy-
častěji dochází k tomu, že některé  školy do řad  svých mezeny^ hlavní komponenty, ovlivňující lyžařskou výuku,
učitelů zařazují na přechodnou dobu pří ležitostné zájem- Různá míra úrovně jednotlivých komponent přináší 
ce (většinou studenty), k teří nemají žádnou kvalifikaci a značnou proměnlivost a rozdíly mezi jednotlivými žáky.
pouze dobře lyžují. Pro vedení škol jsou tito pří ležitostní Komise techniky a metodiky lyžařského svazu NSR na to
„učitelé” velice výhodní. Jejich finanční odměna je mi- reagovala vytvořením šesti modelů lyžařské výuky, které
nimální a vypomohou v období největšího zájmu o lyžař- jsou obsahem základní školy. Už vyjmenování cílových
skou výuku. Svazové vedení lyžařských škol sé snaží ten- typů oblouků v jednotlivých modelech naznačí, kteří žá-
to nešvar v kvalifikovanosti učitelů potírat. Zájemci o vý- ci jednotlivé modely využívají.
uku se většinou přihlašují pfímo na místě, p iedběžné při- 4 model Oblouk z přívratu vyšší lyží,
hlášky nejsou příliš obvyklé. To je také důvod, proč počty 2. model Oblouk z přívratu  nižší lyží,
žáků v jednotlivých týdnech zimní sezóny značně kolí- 3 moc[ei Oblouk zvýšením
sají. Předpokládá to mít k dispozici stabilní kádr učitelů, 4 m 0(j e } g využitím umělých terénních  tvarů k oblou-
kteři se podle okamžité  situace mohou zapojit do výuky. kům s přestoupením
V lyžařských školách pracují učitelé za profesionálních 5 m odel S využitím umělých terénních  tvarů  k vyrovná- 
podmínek — jsou odměňováni za práci, mají výhody (sle- vacím obloukům
v y ) při nákupu lyžařské výzbroje a výstroje atd. Většina g model S využitím přirozených terénních  tvarů k ob-
z nich má práci v lyžařské škole pouze jako své „vedlejší loukům zvýšením 
zam ěstnán í”. Lyžařských učitelů, kteří jsou v zimní se
zóně zaměstnáni na plný úvazek v lyžařské škole je v NSR První tři modely jsou pro prům ěrně  pohybově nadané 
poměrně málo (v porovnání s Rakouskem a Francií).  žáky, využívají normální tempo výuky. Druhé tř i  modely

Překvapující byla beseda o výuce malých dětí. Velice výuky jsou pro mladší nebo pohybově lépe disponované
často vedou lyžařskou výuku dětí 3—121etých v lyžař- jedince, využívají rychlejší tempo výuky. Ve všech šesti
ských školách maminky. Existují sice učitelé lyžování se modelech jsou všechny vyučované prvky rozpracovány for-
specializací na výuku malých dětí, ale je jich málo. Tě- mou programované výuky — v krocích. Pro usnadnění
žištěm zájmu mnoha lyžařských škol je výuka dospělých, práce lyžařských učitelů obsahují jednotlivé modely do-
specializace na výuku dětí není pro lyžařského učitele  plňující učební cíle, k teré  rozšiřují pohybové dovednosti
tak „zajímavá”. Před zahájením lyžařské sezóny provedou žáků a metodické poznámky, uvádějící charakteristiku,
lyžařské školy krá tkou  instruk táž  o zásadách, metodách využití a přednosti a nedostatky každého modelu,
a odlišnostech lyžařské výuky malých dětí pro všechny Značně překvapující a zajímavá byla pro nás v rámci 
maminky, které  mají zájem a jsou ochotny vyučovat. Zdů- 1. dílu učebního plánu tzv. elem entární škola. Obsahuje
vodnění této situace se zdá být logické. Těžištěm lyžař- úvodní prvky lyžařské výuky a využívá se při výuce za-
ské výuky dětí jsou krásné zážitky při pobytu na sněhu, čátečníků. Velice připomíná lyžařskou průpravu  a základ-
děti si chtějí hrát, základy techniky je vůbec nezajímají. ní prvky našeho učebního postupu a podle možností žáka
K tomu je potřeba dětem rozumět, znát jejich potřeby, mít se provádí na běžkách. Obsahuje chůzi, výstupy, bruslení, 
k dětem vztah, respektovat jejich přání. Kdo to dokáže přímý sjezd, jízdu šikmo, brzdění, jednostranný přívrat,  se-
lépe než maminky? Jejich případná slabší úroveň techm- souvání, skoky, odšlapování, oblouky v pluhu, nácvik p á 
ky jízdy na lyžích je mnohonásobně vyvážena pozitivními dů a vstávání. U každého prvku jsou uvedeny přednosti
zážitky malých žáků. Obě lyžařské školy, které v bavor- a nedostatky při nácviku na běžkách nebo sjezdovkách,
ské Železné Rudě pracují,  mají k dispozici všechny vleky 2. díl (Oblouky přestoupením, para le ln í oblouky) obsa- 
i sjezdovky v celé oblasti Velkého Javoru. Žádný vlek ne- huje kromě podrobného mechanického a biomechanického
bo cvičný svah není v přímém majetku některé  lyžařské rozboru jízdy na lyžích výčet šesti pohybových principů,
školy, výuka tedy probíhá mezi ostatními lyžaři. Pokud které tvoří základ zatáčení (přestoupení, snožmo, zvýše-
by lyžařská škola vlastnila vlek, musí zaměstnat i pra- ní, snížení, protinatočení, rotace).  Uvedené pohybové prin-
covníka obsluhy. Důsledkem toho by bylo zvýšení poplat- čipy se v různých kombinacích objevují ve všech způso-
ku za výuku, což by mohlo snížit počet zájemců o lyžo- bech zatáčení.  Vznikají tím typy oblouků, kterých je také
vání v rámci školy a tím zhoršit její ekonomickou situaci. šest — oblouk přestoupením z přívra tu  vyšší lyží, oblouk
„  , , „ „ , ,  , . přestoupením z přívratu  nižší lyží, oblouk přestoupením
Technika a metodika lyžařské vyuky v paralelním postavení lyží, oblouk přestoupením z od-

Základním smyslem lyžařské výuky v NSR je snaha vratu lyží, oblouk zvýšením, vyrovnávací oblouk. Každý
o univerzálnost.  Sedmidílný plán lyžařské výuky byl po typ oblouku je v 2. dílu učebního plánu podrobně popsán,

8



jsme se přesvědčili, že některým  prvkům chybí funkčnost
a jejich nácvik nám činil značné potíže (anticipace, ob- Prof. Erhard Gattermann při instruktáži členů Veřejné  
louk přestoupením z přívratu nižší lyží). lyžařské školy  O V ČSTV Klatovy

Našimi učiteli po celou dobu pobytu byli střídavě prof.
E rhard  Gattermann, předseda komise techniky a metodi- vysvětlili a zdůvodnili slovem, dokázali přesně zajet i na 
ky Lyžařského svazu NSR a člen předsednictva Interski lyžích. Všichni jsme se shodli, že tato jednota mezi vý- 
a prof. Hans Janda, člen komise techniky a metodiky. Oba kladem a praktickou ukázkou by měla být základem prá- 
jsou zároveň zkušebními komisaři při státních zkouškách ce i u našich cvičitelů a lektorů.
lyžařských učitelů. Úroveň našich lektorů byla tedy více Věříme, že několik dílčích informací o našem studijním 
než kvalitní. Především nás u nich zaujala skutečnost,  že pobytu v NSR rozšíří okruh vědomostí cvičitelů našeho
kromě hlubokých teoretických vědomostí byli perfektní svazu a tím pomůže dále zlepšit jejich práci, 
i při všech praktických ukázkách. To, co přesně popsali, JOSEF TREML

Pomoc stolního počítače MP-85
Vzhledem k poměrně značnému rozšíření počítače HP-85 a zadání hlavičky závodu (viz např. první řádek pří-

v CSSR je předpoklad, že navrženého a úspěšně odzkou- lohy č. 2).
šeného způsobu zpracování závodů ve sjezdových disci- 9. Tisk pořadí závodníků podle bodů pro odpovědného 
plínách by bylo možno využít u řady dalších pořadatelů. trenéra,  který s ním seznámí účastníky pro všeobecné
Případně by mohl sloužit jako podklad k určité typizaci odsouhlasení.  Opravy z případných reklamací jsou
počítačového zpracování výsledků závodů kategorie A a i v této fázi možné a po nich se případně tisk pořadí
B ve sjezdovém lyžování. podle bodů pro OT opakuje.

Systém neklade žádné zvláštní nároky na speciální zna- 10. Losování závodníků bez bodů a první patnáctky a ža 
losti obsluhy, ani nepředpokládá žádné další technické dání jejich startovních čísel do počítače (přes kláves-
vybavení a zabezpečení. Snižuje počet pracovníků potřeb- nici a displej).  Ostatní start,  čísla určí automaticky
ných k zajištění regulérního zpracování závodů. Součas- počítač v pořadí podle bodů.
ně snižuje na minimum možnosti chyb ve výsledcích. 11. Tisk startovních listin. První varianta  (příl. 3) s urče-

Uvádíme stručný postup zpracování: ním pro soutěžní výbor, rozhlas a rozdělení startov-
T . . nich čísel podle krajů, d ruhá zkrácená varianta (příl.
I. Pnprava datové základny 4 ) pro zástupce krajů (okresů, TJ), rozhodčí a další

1. Údaje závodníků zašlou kraje  (okresy, TJ) na před- funkcionáře,
tištěných přihláškách.

2. Uložení dat všech přihlášených závodníků včetně ná- Zpracování závodu
hradníků  přes klávesnici a displej do počítače (na 12. Zadání startovního a cílového času se provádí kláves-
disketu resp. kazetu) s možností průběžně doplňovat, ničí a displejem. Počítač sám nabízí start, čísla v po-
opravovat i vyřazovat. řadí startovní listiny (pro start,  čas) resp. v pořadí

3. Tisk seznamu závodníků (příl. 1) v abecedním pořadí uskutečněných startů  (pro cílový čas). Čas se zadává
(podle krajů  atp.) . ve formě MM, SS.SS, tj. minuty a sekundy. Vypočtený

4. Kontrola údajů na seznamu podle přihlášek a listiny výsledný čas je vždy v sekundách. Zadání záporného
bodů. Případné chyby se opravují podle bodu 2 a bo- čísla místo času znamená, že závodník nenastoupil ke
dy 2, 3 a 4 se opakují až do úplného vyčištění (prak- startu  resp. odstoupil ze závodu.
ticky sé provádí max. dvakrát) .  13. Tisk dokladu závodníka (příl. 5 pro 1. kolo a příl. 6

pro 2. kolo) ve formě protokolu s obsahem stejným
II. Prezentace jako HjaZyk” se provádí automaticky po zadání cílo-

5. Zástupce kra je  (okresu, TJ) obdrží svou část seznamu vého času nebo záporného čísla (kódu vyřazení). Na-
ke kontrole, na něm vyznačí opravy, změny, doplňky víc je vždy určeno průběžné umístění závodníka.
a určí závodníky pro s tart  v závodě. 14. Kontrolu správnosti zadaných časů provádí průběžně

6. Po kontrole náležitostí určených závodníků a dodržení hlavní počtář hned při zadávání a dále porovnáváním
stanovených kót se postupem podle bodu 2 provedou záznamu z měření s protokolem z počítače. Případné
opravy, doplnění a vyřazení podle vrácené části se- opravy je možno provádět okamžitě kdykoliv v průbě-
znamu. hu závodu (při důsledném dodržení postupu podle bo-
Postup 5 a 6 se provádí pro všechny kraje  a je možno dů 12, 13 a 14 se chyby prakticky nevyskytují).
ho libovolně opakovat až do ukončení prezentace. 15. Uvedený doklad — „jazyk” se současně používá jako 
Prezentují se i případní náhradníc i  a zůstávají na se- informace pro rozhlas.  Tím odpadá nutnost vedení po-
znamu. řadí na tabuli pro rozhlas (kartičky a jejich rovnání).

7. Tisk seznamu prezentovaných závodníků (viz příl. 1) s te jn á  ln formace je k dispozici i na displeji.
abececlněl ,ak °  P° C" e b° C' U 3 (m° Žn°  ‘ 16- O b ě ž n é  pořadí závodníků určuje počítač automaticky

a kromě uvedení na „jazyk” ho tiskne nebo zobrazí
III. Losování na vyžádání kdykoliv v průběhu závodu (viz. příl. 7
8. Definitivní určení startujících závodníků, převedení a 8 ). Je možný výběr tisku od a do určeného umístě-

jejich dat na disketu (kazetu) příslušného závodu ní (např. 1—10 atp.).

9;



17. Informace pro neoficiální výsledkovou tabuli zpraco- __ Příloha 1
vává počítač automaticky a tiskne na vyžádání kdy- Seznam závodníku
koli v průběhu závodu (viz prii. 9 a 10). Volba tisku po„ t m é n o Body podle
je dvojí: buď automaticky — tisk začíná vždy závod- rpj Kraj listiny bodů
níkem, kterým končil předchozí tisk (pro kontrolu kód. č roc. VT
návaznosti),  nebo zadáním start, čísla, od něhož se ___________ )_1___ 1----------------------------------------—-----------------
má tisknout. Tiskne se vždy v pořadí zadávání cílo- 4. Brudná Brigita SL 14.09
vého času resp. kódu vyřazení. Prakticky se osvědčilo Technika Brno JM OS 15.82
zadávání automatického tisku po dojezdu cca 10, zá- 5!  474
vodníků a předávání obsluze tabule. 2 Hronovská Yv SL 44.67

18. Vyloučení závodníků se zadává z klávesnice počítače ‘ Technika Brno JM OS 42.28
uvedením startovního čísla. Opět vzniká doklad (pří 1. ^
6 — poslední vzor). QT 4, 9q

19. Startovní listinu 2. kola určuje  automaticky počítač 3. Jelínkova Mar.
podle pravidel lyžařských závodů) ihned po uzavření Technika Brno JH us  ‘íó.%/
1. kola (viz. příl. 11). Pro účely rozhlasu atp. může 50 609
být rozšířena o další údaje (např. TJ atp.).

y , Příloha 2V. Výsledky závodu
20. Ihned po uzavření závodu počítač automaticky zpra- přebor ČSR — SL — ženy — Špindlerův Mlýn, 2. 2. 1983

covává výsledkovou část oficiální výsledkové listiny POŘADÍ ZÁVODNÍKŮ PODLE BODŮ
(viz příl. 12) tj. pořadí závodníku, dosazené časy,
vypočtené body ze závodu, seznam nestartujících, od- 1. Rejmánková II. 4.03
stoupených a vyloučených závodníků, protokol o vý- 2. Skotnicová P. 5.29
počtu BOB přirážky a limity výkonnostních tříd. Při- 3 Housková Vlád. 11.11
praven je i program pro samostatné zpracování a tisk ^ Brudná Brigita 14.09
výsledkové listiny víceboje.

21. Základní údaje o podmínkách závodu vyplňuje hlavní Příloha 3
rozhodčí na předtištěném formuláři, k terý po pode-
psání oficiálními činiteli závodu a ve spojení s auto- Přebor CSR — SL — ženy — Špindlerův Mlýn, 2. 2. 1983 
maticky vytvořenou výsledkovou částí (rozšířenou STARTOVNÍ LISTINA
verzí — příl. 13) tvoří úplnou oficiální výsledkovouť J 1. Bujokova Ivona
listinu. . TZ Třinec SM

22. Rozmnožení oficiální výsledkové listiny se provádí . . „
běžnou rozmnožovací technikou přímo z podkladů • Bohemians Praha PH
uvedených v bodě 22 (odpadá možnost vzniku chyb při ^ Housková Vlád
opisování). Bohemians Praha PH

Technické a pracovní podmínky 4 Hronovská Yv.
Celý systém zpracování předpokládá, že k dispozici je Technika Brno ]M

stolní počítač firmy Hewlett — Packard typ HP — 85
nebo obdobný typ (klávesnice, displej, tiskárna, snímač Příloha 4
kazety jako součást počítače) případně rozšířený o dis- přebor ČSR — SL — ženy — Špindlerův Mlýn, 2. 2. 1983
ketovou jednotku. To vše dohromady tvoří obsah dvou s t a r t o v n í  IISTINA 1 KOLA
středních  kufrů, tedy vskutku dobře transportovatelne za- STARTOVNÍ LISTINA 1 . kula

řízení. 1. Bujoková Ivona
Počítač pracuje v běžných podmínkách (teplota okolí 2. Poustková Hana

+ 5 až +40 °C při práci, “ 40 až +65 °C při transportu ) ,  g Housková Vlád.
napájení ze sítě 220 V bez nároku  na zvláštní stabilizaci, ^ Hronovská Yv
příkon cca 150 W.

Programové vybavení se skládá z pěti programových Příloha 5
celků nazvaných SKI 1 až SKI 5. Všechny programy jsou
psány v jazyku BASIC. Programově je také zabezpečeno Přebor ČSR - Ž - SL - Špindlerův Mlýn, 2. 2. 1983 10.00
obnovení dat v počítači, např. po výpadku napájecího na- 4, Bujoková Ivona c 02:47.35
Dgt ; TZ Třinec s 01:59.11

Obsluha systému vyžaduje pouze zacvičeni v zacházeni
s klávesnicí počítače. Nejsou žádné nároky na speciální (1. místo) celk°m 48 24
technický personál.

Popsané kompletní zpracování závodů jsou schopni za- přebor ČSR - Ž - SL - Špindlerův Mlýn, 2. 2. 1983 10.00
jistit dva pracovníci: obsluha počítače a hlavní počtář ve 2. Poustková Hana c 03:07.59
SDolunráci s e lektrickou časomírou bez nároků na jaké- Bohemians Praha s 02:20.35
koli další pomocné síly a uvolňuji se tím pracovnici pro iK
jiné technikou zatím nenahrad i te lné  funkce (brankový (1. místo) celkem 47 24
rozhodčí, technická četa atp.).
^ „ Přebor ČSR - Ž - SL - Špindlerův Mlýn, 2. 2. 1983 10.01

Uvedené zpracování závodů ve sjezdových disciplínách 3- Bohemians b rad la  nestartu je
bylo navrženo a realizováno v rámci spolupráce mezi TJ _ „ 1Q„o m m
Klínovec a podnikem Povodí Ohře Chomutov. Jeho funkč- Přebor CSR - Z - SL - Špindlerův Mlýn, 2. 2. 1983 10.01
nost byla velmi úspěšně prověřena na Českém poháru a 4. Hronovská Yv. ° nnmn nn
Přeboru ČSR dospělých, pořádaných TJ Klínovec ve Spin- Technika Brno
dlerově Mlýně 29. 1.—4. 2. 1983. Při zpracování se nepro-
jevily žádné reklamace ani připomínky. Úroveň zpraco- Příloha
vání byla vysoko hodnocena především oběma technický- Přebor ČSR - Ž - SL - Špindleťův Mlýn, 2. 2. 1983 11.01
mi delegáty, ale i všemi účastníky závodů. 42. Hozdová Lenka c 09:17.55

Další informace podají zájemcům autoři systému Ing. Sp. Rokytnice s 08:31.43
Pavel Kučera a Ing. Jaroslav Obr, útvar výpočetní techni- 2k 46.12
ky podniku Povodí Ohře, Bezručova 4219, 430 26 Chomutov, lk  47.90
tel 35 61_5 (1- místo)

ING. PAVEL KUČERA celkem 94.02

10



.// irrnmk, nui středisku mládeže  L 11 Brudná Brigita 0.00
sportovní třídy m ládeže k  letním výcvikovým  táborům.  0 47.11 46.58 93.69
Náš obrázek je z turistického pochodu TSM Ještěd Líbe- 2- 12 Hozdová Lenka 2.74
rec po hřebenech Jizerských hor 47.90 46.12 94.02

3. 2 Poustková Hana 3.49
„ _ 47.24 46.87 94.11
Prebor CSR - Z - SL - Spindlerův Mlýn, 2. 2. 1983 11.02 4. 5 Walachová Pav. 6.05
5. Walachová Pav. c 09:46.91 47.82 46.60 94.42

Slavie VŠ Olomouc s 09:00.31 nestartoval 1. kolo
2k 46.60 3 Housková Vlád., Bohemians Praha

I« . , i 47.82 odstoupil 1. kold
*■ ' mis 4 Hronovská Y., Technika Brno

celkem 94.42 40. Bujoková Šárka, TZ Třinec
Přebor ČSR -  Z - SL - Spindlerův Mlýn, 2. 2. 1983 11.02 vyloučen 1. kolo

7. Rejmánková JI. odstoupil 19 Bourilová Rena, Ekonomie Praha
VŠ Praha s 09:30.43 nestartoval 2. kolo

Přebor ČSR - Ž - SL - Spindlerův Mlýn, 2. 2. 1983 11.08 ^  Holingerová Z., Chem. Ústí
16. Holingerová Z. c odstoupil 2. kolo

Chem. Ústí nestartu je  7 Rel'm ánková Il„ VS Praha
J 17 Anýžová Ivana, Start Luhy 

Příloha 7 18 Prokšová Irena, Chemie Praha

Přebor ČSR - Ž -  SL - Spindlerův Mlýn, 2. 2. 1983 10.08 J ^ S o v á  mta, Slovan Pec
PRŮBĚŽNÉ PORADÍ 1. KOLO VÝPOČET BOB PŘIRÁŽKY

1. 11 Brudná Brigita 47.11 s t  e> VZZ i  pet VZZ závod
2. 2 Poustková Hana 47.24 ------------------------------------------------------------ ----------------------------
3. 7 Rejmánková II. 47.71 ^  "0 28 14-09 0.00
4. 5 Walachová Pav. 47.82 2 32 17 32 17 3 49

3 Housková Vlád. nestart.  5 46.86
4 Hronovská Yv. odstoup. 9 24.67 24.67 12.22

10 Bujoková Šárka odstoup. ^  85.56
19 Bourilová Rena vylouc. -4 24 yQ 34 7Q 43 04

6 5.29 5.29 16.63
Příloha 8 43 60.28

Přebor ČSR - Ž - SL - Spindlerův Mlýn, 2. 2. 1983 11.07 107^2 45~95
PRŮBĚŽNÉ POŘADÍ 2. KOLO 107.92 X 2 =  215.84

1. 11 Brudná Brigita 93.69 "l69 89 • 10 =
2. 12 Hozdová Lenka 94.02 BOB vypočtená: 16.98
3. 2 Poustková Hana 94:11 min. BOB dle SR: 8.00
4. 5 Walachová Pav. 94.42 LIMITY VÝKONNOSTNÍCH TŘÍD

Příloha 9 Koef. Do času

Přebor ČSR - Ž - SL - Spindlerův Mlýn, 2. 2. 1983 10.08 ~  ^  107 74 s
VÝSLEDKOVÁ TABULE HL — Ů30 121.80 s

St. č. Jméno 1. kolo celkem Datum: 2. 2. 83

1  Bujoková Iv tT l  48224 4ÍL24 Poi:Ital: Ing- 0bl'' Ing- Ku5era
2 Poustková Hana 47,24 47.24 Technický delegát: Ing. Winter J.
3 Housková Vlád. nestartoval Zp™ c°vtao  na HP-85, Povodí Ohře Chomutov
4 Hronovská Yv. odstoupil

Příloha 13
Příloha 10 přebor ČSR — SL — ženy — Spindlerův Mlýn, 2. 2. 1983 

Přebor ČSR - Ž - SL - Spindlerův Mlýn, 2. 2. 1983 11.08 OFICIÁLNÍ VÝSLEDKOVÁ LISTINA
VÝSLEDKOVÁ TABULE p0 _̂ 34 g Jméno Časy

St. č. Jméno 1. kolo celkem TJ
---------------------------------------------------------------------------------------- kód č. roč. VT body
12 Hozdová Lenka 46.12 94.02 -----------------------------------------------------------------------------------------

c taj t 1 ' n ao on oa ao 1. 11 Brudná Brigita l k  47.115 Walachova Pav. 46.60 94.42 „  , ., „ 0. caTechnika Brno 2k 46.58
7 Rejmánková II. odstoupil 54 474 % 93.69
2 Poustková Hana 46.87 94.11 body: 0.00

Příl°ha 11

1 1



Pavel Ploc Králem bílé stopy 1983
Devatenáctiletý skokan Pavel Ploc s nejlepšími čs. lyžaři a lyžařkami. předseda VSL ÚV ČSTV Karel Smola.

(Dukla Liberec) se stal vítězem an- Novoměstská 2. ZS připravila k vy- pa vel Ploc dále získal čestnou cenu
kety Král (královna) bílé stopy 1983 hlášení ankety pěkný ku lturní pro- Klubu sportovních redak to rů  SČN a

běžkyněmi Blankou Paulů (VS gram. . všech šest upomínkové dárky našeho
Praha) a Kvetou Jeriovou (RH Jablo- Pavel Ploc na letošním 7. mistrov- „ _  V „ .
nec), kterou již pravidelně pořádá ly- ství světa v letech v Harrachově vy- mesicni \u ,yzais ví.
žařská sekce Klubu sportovních re- bojoval stř íbrnou medaili a vytvořil s iMFMnvÁwi
daktorů Svazu českých novinářů ve nový světový rekord  181 m. Byl prv- KANDIDÁTI ZOH 1984 JMENOVANÍ
spolupráci s výborem Svazu lyžování ním čs. reprezentantem, který zvítězil Slavnostní dopoledne v Kulturním 
ÚV ČSTV. Tentokrát v ní hlasovalo 55 v závodě Světového poháru  skokanů 7 , .. . . .
odborníků — trenéři reprezentačních (v Bohemii v Harrachově). V celkové c úme 0 d <e Pl ilezitosti k o í c i a - 
družstev, členové předsednictva a klasifikaci SP při účasti jen v části nímu vyhlášení kandidátů  ZOH 1984, 
vrcholové komise VSL ÚV ČSTV, ja- závodu skončil desátý, stal se mis- jimž byly odevzdány dekrety. Této 
koz i novináři. t iem ČSSR na st iedn ím  i velkém must- pocty se dostalo 26 lyžařům a lyžař-

Vyhlášení ankety  se uskutečnilo 15. ku. Blanka Paulů zvítězila v obou „ T,  T .
června v Kulturním domě v Novém předolympijských soutěžích žen na 5 kam. Byly to bez yne ve a Jeriova, 
Městě na Moravě a stalo se mimo- a 10 km v Sarajevu, ve Světovém po- Blanka Paulů, Anna Pasiárová, Gab- 
řádnou sportovní a společenskou udá- h áru  běžkyň obsadila čtvrté  místo. riela  Svobodová, Marcela Jebavá, Vie- 
lostí tohoto lyžařského střediska, z ně- Vybojovala titul mistryně ČSSR na 10 ra Klimková a Alžběta Havrančíková, 
hož vyšla řada  úspěšných čs. repre- a 20 km. Květa Jeriov-á obsadila ve . . . . .  „ „  T ,. . ^ ’
zentantů. Skutečnost,  že Novoměšťáci Světovém poháru 1983 běžkyň velmi 3ezci dos Becvai, ac ís av va Cc, 
se starají  o výchovu lyžařské mládeže cenné tře tí  místo, získala titul mistry- Petr Lisičan a Jiří Švub, skokani Pa- 
dokumentovala také skutečnost, že ně ČSSR na 5 km a byla členkou mis- vel Ploc, Jiří Parma, Miroslav Slušný, 
současně se konala oslava 10 let trovské štafety RH Jablonec nad Ni- Pptpr Tinriřirh Mavpr a Rnhnmil
sportovních tř íd lyžování 2. ZŠ v No- sou. Olga Charvátová byla v letošním , UZ’. a "  m ayer a Bonumn
vém Městě na Moravě a její žáci a roce čs. nejúspěšnějš í sjezdařkou a Vacek, sjezcai y Jana an neiova, 
žákyně měli příležitost se seznámit v celkové klasifikaci Světového pohá- Olga Charvátová, Alexandra Mařaso-

ru  skončila  osmá, což je dosud nej- vá, Ivana Valešová a Elena Medzi- 
větší úspěch čs. reprezen tan tek  v té- h radská  a sdruženáři Ján Klimko, Mi- 

v w , 10 soutěži- roslav Kopal, Vladimír Frák  a Karol

V y šk o v ští lyžaři se c im  Tatranskf- z nich chyběia v Nověm
Vzorný lyžařský oddíl T, Vyškov »  (VS Praha) 432, 3.’ Květa Jerlová jen Medzlhradské pro zraněni.

I. stupně se v uplynulé sezóně mohl [RH Jablonec n. Nisou) 338, 4. Olga Všichni měli velkou rados t z dekretu,
opět pochlubit úspěšnou činností i při Charvátova (VS Praha) 183, 5. Anna pěkných tréninkových úborů i upo-
nepříznivých sněhových podmínkách Pasiárová (CIT Štrbské Pleso) 48,5,3. minkových dárků od žáků — lyžařů 
v jejím úvodu. K dobrým výsledkům Jd i Parma (Dukla Banská Bystrica) ~
na úseku mládeže přispívá přík ladná  47, 7. Ján Klimko (CH Štrbské Pleso) , ,, .
spolupráce s ODMP Vyškov. Dokladem 46, 8. Jana Gantnerová (Slávia UK „Byla to velmi pekna a k c e ,  ko-
toho byly i dva výcvikové tábory Bratislava) 40,5, 9. Alexandra Mařa- mentoval vyhlášení ankety a olympij-
v Krkonoších a v Bobrovci v Nízkých sová (Spartak Autoškoda Vrchlabí) ských kandidátů  mistr světa 1970 
Tatrách. Osmatřicetičlenný kolektiv si 43> 10 Vladimíi F lák  (CH Stibské v zav0(jg sdruženém Ladislav Rygl.
pochvaloval zejména sedm jarních  Pleso) 5, 11. J in  Beran (Dukla Líbe- . , ■ .  ... .
prázdninových dnů v Nízkých Tat- rec) 3, 12. Miloš Bečvář (Dukla Li- -.Znamenala rozhodne motivaci pro 
rách. Z turist ické chaty TJ Bobrovec berec) a Miroslav Slušný (Slávia Eko- všechny účastníky vyvinout maximál- 
autokarem  této tělovýchovné jednoty nom Banská Bystrica) oba 1 bod. ní úsilí pro úspěšnou reprezentaci na-
pravidelně zajížděl do oblasti Jasné- Prvním šesti závodníkům v anketě  ší vlasti a čs. lyžování v Sarajevu.” 
-Chopku, M e  si pochvaloval vynikající oclevzcla, ha 2 k ř iš(álového skla -tr-
sněhově podmínky se sjezdovkami ť 1
různé délky a náročnosti s lanovkami

^  z ^ v ě ru ^ š k ^  nietrii  ̂ ^
nového sněhu, což zlepšilo podmínky Jiří Švub [zleva], Ladislav Švanda a Miloš Bečvář (všichni Dukla Liberec) 
úspěšného školení. _ -patří mezi kandidáty  ZOH 1984 v Sarajevu. Jistě učiní vše pro lepší výsled-

ZBYNĚK ŽDARSKY k y  čs. běžců v nové sezóně

12



Situace v lyžařské výstroji a výzbroji
Situace v zásobení trhu lyžařskou výzbrojí a výstrojí se od posledního hod- Nové Město na Moravě), skokanských

nocení opět výrazně zlepšila a i výhled na příští sezónu potvrzuje trvalý vze- kot l n- P- Botana Skutec) a skokan-
, ,  , , ,  „ ských přileb (družstvo Tvar Pardu-

stup. Je to radostné konstatovaní, protože pro současny bouřlivý rozvoj zajmu ^jce) do 33 dubna každého ro-
0 aktivní provozování lyžařského sportu je bezproblémové zásobování lyžař- k u platí i nadále. V letošním roce
skou výzbrojí nezbytně nutné. Této skutečnosti je si vedení svazu i jeho komise bude za úzké spolupráce se z. m. s.
výzbroje a výstroje plně vědomo a vyvíjí maximální úsilí, aby kritik na nedo- J- Raškou provedena rekonstrukce

. , , , ,  , skoček a skokanských bot. Potřebustatky rychle ubývalo. , , , ,, „ , /  ,skokanského vazam přislíbil obchod
Jak vypadá současná situace: Sjezdové hole — poptávka u holí řešit dovozem z NDR.
„„„  , , , „ .. , , „ pro dospělé byla plně pokryta. U dět- , , „ . ,Bezecke lyže (1 když ne v čelem ^  y n g¿osta¿ ov¿ t vyřeše- Skokanské kombinézy -  z n. p.

sortim entu) p řes ta ly  byt nedostatko- na zahál-ením výroby u nového vý- Tatrasvit nám v únoru předložili
vým zbožím, lepší se i situace v zá- ro bce. k připomínkám novou skokanskou
vodních lyžích, jichž nyní n. p. Sport , kombinézu. Je reálný předpoklad, že
rozpracovává 2 série po 1500 párech. Lyžařské brýle — jsou v současné ověřovací série

„„„  , ..........................., době již také  bezproblémový sorti- ]este tent0 10K DUCle oveiovaci sen e
Bezecke vazam melo na zacatku ment Nový> na trh  uvedený typ sjez- vyrobena.

b u c ^ k te T é  ^ 'so u časn o s t i  L u  j i ř o d -  clových brýlí je na 8pičkové úrovn! Další činnost komise výzbroje budebuci, k te ie  v současnosti jso jiz o a náběhem výroby štítkových brýlí zaměřena na iniciování obnovv vvrá-
straneny a výhled je jednoznačné po- , d vvřešena i potřeba běžců zamerena na iniciovaní cmnovy výra
zitivní. Je to i tím, že přibyl další vý- vy ese 1 p . . beneho sortimentu u všech cs. vý
robce. Oblečení pro sjezdaře — obecně se robku, na zvýšení úrovně laborator-

Běžecké boty -  sortiment plně po- dá 4l íc!’ Ž8 Potřeba íe kJ7í?- N n̂í bUI ního zkušebnictví jako nutné proti-
krývá celou potřebu od bot závodních de treba ae naměřit na sirsi sortiment váhy subjektivních pocitů zkoušejí-
až po vysoké podšívkované boty ur- Y menších sériích a m atena love  zlep- cích a samozřejmě na vyřešení ještě
čené pro lyžařskou turist iku na běž- S3n1- trvající nedostatkovosti jen několika
kách. Pro příští sezónu bude na svrš- Skokanská výzbroj a výstroj málo výrobků.

používána k O f e T p S ř y u r e t S ý m  ná- Dřlve Pr0 ° b ied- . Iaf  >°S f
nosem, která je naprosto vodonepro- Iwva,n skokanských lyži (n. p. Sport, předseda K W  VSL UV ČSTV
pustná.

Běžecké hole — byly nedosta tko
vým zbožím. Situace se řešila dovo- l i t i  v b h  v  .  a h  gcr a  jěKvalitněji  v činnosti T5M
dva noví výrobci, jeden již zahájil . , . , „ ,
výrobu duralových holí druhý při- v  roce 197  ̂ bylQ Při TI Ještěd Liberec ustaveno tréninkové středisko mla-
pravuje výrobu holí ze skelného la- deže, soustřeďující kolektivy sjezdařů, sdruženářů, skokanů a běžců. O jejich
minátu, které  by měly pokrýt i po- sportovní růst pečují dva profesionální trenéři I. a II. třídy společně s pěticí 
třebu výkonnostního spoitu. smluvních trenérů. V jednotlivých družstvech je zařazeno 40 talentovaných

Běžecké vosky — zatímní nedo,sta- závodníků od 12 do 16 let.
tek a i úzký sortim ent bude v blíz
ké budoucnosti vyřešen. Na sezónu Jedním z družstev, které  rozvíjí ú- lou a TSM nese své ovoce nejen při
1983—84 bude dodáváno 8 tuhých a spěšnou činnost je tř ináctičlenný k o -^  sportovním růs tu  děvčat a chlapců, 
5 tekutých vosků a teplotním rozsa- Jektiv běžců, vedený bývalým čs. re- ale má nesporný význam i při výcho-
hem i barevným značením obdobným prezentantem  Josefem Kubicou. Šest vě mládeže. Rovněž spolupráce s ma-
zahraničnim výrobkům. dívek a sedm chlapců využívá po ce- teřskou tělovýchovnou jednotou je na

Běžecké oblečení — dvoudílné kom- lý rok dobrých podmínek v okolí měs- patřičné úrovni. Za pětileté období,
piety i kombinézy byly a jsou v do- ta, zejména nedalekých Jizerských kdy běžce vede trenér  J. Kubica, pře-
statečném výběru na trhu. ^ or ^  suché přípravě jim slouží tré- šli do SVS-M v Jablonci nad Nisou P.

Sjezdové lyže — sortim ent se roz- ninkové prostory v Ruprechticích, a Z. Faistauer, R. Nyč, R. Vávra a
šířil o nové kvalitní celoplastikové kde jsou výborné terény pro běh v letošním roce ještě P. Rejzková, P.
lyže pro dospělé. Některé nedostatky v členitém lesním prostoru. V Horním Jména a S. Polák.
v sortimentu dětských lyží by měly Hanychově a v Bedřichově pro tuto Již tradičně zahajují členové TSM
bÝíy do Příští sezóny odstraněny. Pro gást přípravy je k dispozici běžecká sezónu na Rennerových boudách
příští zimu je p iipravována i nová as fa jt0vá dráha. Do systému trénin- v Krkonoších, kam vyjíždějí na vý-
lyze pro narocne sportovní lyžovaní. , í  . ' ; i,1 ť koveho procesu je zařazena 1 telo- cvikový tábor za prvním snehem. Vy-

Bezpečnostní vázání — poptávka ne- cvičná a částečně možnost rehabilita- hodou je společnost reprezentantů
byla plně uspokojena u výrobců pře- ce v pjaveckém bazénu. Zde však ASVS Dukla Liberec a dalších s t řed i
li vávají kapacitní nedostatky. Vzhle- pgžci n a rážejí dlouhodobě na určité sek, od jejichž závodníků mají mladí
vě s Jugoslávií očekáváme podstatné problémy p n  využívaní bazénu a te- bezci co získávat. Letos se Liberec-
zlepšení Bude rovněž vyrobeno 709 locvicny, přestože ISM by mela mít kým podařilo dosáhnout několika dob-
párů vázání v závodním provedení v tomto směru určitou prioritu. rých výsledků na CKZ dorostu i na
přes DZ Pardubice. Loňskou změnu Zimní příprava je soustředěna pře- přeboru ČSSR, kde se P. Jiřena umís-
na Bílou labuť se komise výzbroje devším na s tandardní tratě v Bedři- til šestý a zároveň byl členem stříbr-
dozvěděla, až když^zboží bylo již v Bí- chově, kde však materiálně technické né štafety Severočeského kraje  na
lé labuti a nebyla žádná možnost ten- vybavení je nedostačující.  Scházejí přeboru ČSR. Vedle něho se dařilo
to stav změnit, ač jsme se snažili ze ga tny, možnost rehabilitace po trénin- j p. Rejzkové, S. Polákovi, J. Mizero-
všecli sil. a da 1 ší. Také h rom adná autobuso- va a f  Červenému. Na jejich zdár-

Sjezdové boty — na trh byl uveden vá doprava není vyhovující. ném sportovním růs tu  má nemalý po-
již tře tí  typ skeletové obuvi pro ši- Na celkové činnosti TSM pi i Jesle ^  tréninková práce ve sportovních 
rokou potřebu. Potřeba dětských a du Liberec se od jeho založení klad- . „p Tpgfpfjov-á a v TI leštěd
kvalitnějších bot pro dospělé se ře- ně podílejí sportovní tř ídy základní dack “  Jes“ d“ ®p_î  uide vv 
šila dovozem. Pro příští sezónu se školy Ještědská, jež jsou po cele ob- Lioeiec. Všech zkusenos 1 bi e y
připravuje nový model, který by se dobí stálým „dodavatelem” talentová- užito k dalšímu zkvalitněni prače
měl vyrábět již od č. 23. né mládeže Těsná spolupráce se ško- v tomto TSM. OTA MRAKOTA

13



•  V DAVOSU v rámci 10. ročníku až 25. března finále ve švýcarském v 9 hod. běh mužů 30 km (Veliko
mezinárodního tábora běžců budou Saas-Fee. Polje), sobota 11. února v 9 hod.
letos vzhledem k soutěžím Světového Evropský pohár 1984 žen začíná 15. biatlon 20 km (Veliko Polje), v 10.30 
poháru v Reit im Winkl a v Castel- a 16. prosince 1983 ve Francii slalo- hod. sjezd žen (Jahorina), 12.30 hod.
rottu ten tokrá t  20. prosince pouze mem a obřím slalomem a tamtéž po- skoky pro závod sdružený (Veliko
jednodenní závody bez štafet.  Na po- kračuje  20. a 21. prosince dvěma sjez- Polje), neděle 12. února v 9 hod. běh
řadu je 15 km mužů a 5 km žen. dy (dějiště budou teprve určena) .  žen 5 km (Veliko Polje), ve 12 hod.

. V roce 1984 pokračuje  9. a 10. ledna 15 km pro závod sdružený (Veliko
•  WALTER STEINl , ' e iý pa 11 ve švýcarském Leysinu slalomem a Polje), ve 13 hod. skoky na středním

k nejúspesnejsim sv ý ca is íý m  s ' o  a obří ni slalomem, 14. a 15. ledna ve můstku (P 70 m — Veliko Polje),
nům a je dvojnásobným mis íem sve- v il la rs  dvěma sjezdy, 20. a 21. ledna pondělí 13. února v 9 hod. muži
ta v letech na lyžích, podal c emisi na ye yalzoldaně (Itálie) sjezdem a sla- 15 km (Veliko Polje), úterý 14. února
iunkci asistenta trene ia  svycais e io iomeiT1) 27. a 28. ledna ve Spittalu/Ss- v 9 hod. biatlon 10 km (Veliko Polje),
reprezentačního družstva Ernsta Giu- mmeringu (Rakousko) sjezdem a ob- v 10 hod. obří slalom ženy (Jahori-
nigena. lo to  rozhodnu i e e 10 řím slalomem, 30. ledna—2. února  na na), s tředa 15. února v 9 hod. ženy 
Steinera bylo pro příznivce svýcai- BieciU a v Kranji ()ugoslávie) dvěma 4 x 5  km (Veliko Polje), v 10.30 hod.
ského lyžovaní překvapením. slalomy a obřím slalomem, 4. a 5. obří slalom mužů (Bjelašnica), čtvr-

9 81LETŸ MAX FREY z Kanderstegu února ve Folgarii (Itálie) slalomem tek 16. února v 9 hod. muži 4 x 1 0
byl nejs tarš ím  účastníkem letošního a obřím slalomem, 10. a 11. března km (Veliko Polje), pátek 17. února
ročníku Engadinského maratónu. Skon- v Bischofwiesen (NSR) dvěma obřími v 9 hod. štafety biatlon 4 x 7 , 5  km
čil 8.344 v čase 4:50:29 hod. Z žen slalomy, 14. a 15. března v Tauplitz (Veliko Polje), v 11.30 hod. slalom
691etá Gerda Herrlibergová skončila  • (Rakousko) slalomem a obřím slalo- ženy ( jahorina),  sobota 18. února ve
800. časem 5:02:25 hod. mem, stejné disciplíny se konají 18. 12.30 hod. skoky na velkém můstku

_ , a 19. března v italském Abetone a 22. (P 90 m — Veliko Polje), neděle 19.
•  ŠVÝCAR THEO NADIG se s t a l t ie -  a g 24. března finálové závody ve švý- února v 8 hod. muži 50 km (Veliko

nérem reprezentačního družstva sjez- carském Saas-Fee. Polje), v 10.30 hod. muži slalom (Bje-
dařů  USA. Nahradil Andrease Raucha, lašn ira l
který se vrátil do Rakouska. Pětatři- ---------------------------------------------------------
cetiletý Nadig je -otcem dvou dětí a e ŠVÉD LARS FRYKBERG zvítězil
bratrem Marie-Theres Agostiniové, ví- v Pátém ročníku Světové běžecké li-
tězky malého křišťálového globusu ve K  | | | | l | | | l y | l C f  I  gy l 083 (World Loppet League 1983)
sjezdu letošního Světového poháru. W l  l i l i i  181 W  v  B a zopakoval tak svůj úspěch z loň-
V uplynulé sezóně Nadig trénoval *  ského roku. V této zajímavé soutěži
mladé americké sjezdaře, k teř í sezú -  yyg g  vytrvalců byli zatím úspěšní jen Švé-
častnili Evropského poháru. Hlavním f  M  A  ¥  dové. V prvých dvou ročnících vybo-
coachem Američanů ve slalomu a ob- ■ ■  j  W  I  joval prvenství Matti Kuosko, v roce
řím slalomu je Konrad Rickenbach. ^  m  ^ m  1981 patřil primát Sven-Ake Lund-

HA ,.-nMrRr c n  r K  v  SYT1NFY ---------------------------------------------------------  báckovi. Frykberg získal letos 130 bo-9 NA KONGRESU FIS V SYDNEY dů d -e jeho kra jan  Magnar Ris-
potvrzeni Švýcara Marca Hodlera ve * NA KONGRESU FIS V SYDNEY ’h r  se 4^1 b. p r-ed dalším Švédem 
funkci předsedy 11a další dva roky byly ustaveny výkonné výbory pro Qlou Hassisem 117, Norem Perem
bylo pouze formální záležitostí. Hod- jednotlivé disciplíny. Předsedou vý- Knottenem 95 a Rakušanem Rudolfem
1er bude vykonávat tuto funkci pz konného výboru běžců je Nor Ivar Kanellerem 75 b. V závěrečném závo-
33. a 34. rok. Z předsednictva odstou- Formo, členy Gerhard Grimmer (NDR), dg _  no rském Birkebeiner běhu —
pili Francouz Garot a Nor Berggrav. v ened ik t  Kamenskij (SSSR), Dietrich zvítězil Nor Per-Knut Aaland v čase
Byli nahraženi svými kra jany  Barthe- Martin (NSR), Allison Merrill (USA), 2:51:25 hod. před Švédy O. Hassisem
nayem (Fr.) a Haugem (Nor.). Franco Nones (Itálie) a Paavo M. 2-53:10 a M. Rismyhrem 2:56:14. Trať

9 ŠVÝCARSKY ENGELBERG bude Petaja„ (Finsko), předsedkyni subko- závodu měřila 42 km.
„ , , . , . , mise zen Inga Lowdmova (Švédsko), _ _ _

f i  v í  členkou komise Eva Kracíková-Paulu- •  SVĚTOVÝ POHÁR V LYŽAŘSKÉ
1984 družstev ve skoku, ale v roce SOVá (ČSSR), čestnými členkami Zoja AKROBACII byl zakončen poslední
1986 uspořádá  také  světový sampio Bolotovová (SSSR) a Květa Lelková soutěží v Angel Fire (USA). Vítězem
nat v lyžařské akrobacii.  (CSSR). Výbor skokanů vede Nor SP v boulích se stali Kanaďan Keenan

9 SVĚTOVÉ KRITÉRIUM VETERÁ- Torbjorn Yggeseth, jeho členy jsou před Švédy Engstromém a Fahlenem
NÜ ve sjezdových disciplínách v příš- Miloslav Bělonožník (ČSSR), Antti Hy- a Američanka Wolffová, následovaná
tím roce se bude konat ve francouz- várinen (Finsko), Gerhard Hochmuth svou kra jankou  Tiampoovou a Svý-
ském Val d ’Isère. Budě uspořádáno (NDR), Toni Innauer (Rakousko), Ro- čárkou Galizziovou. V baletu medaile
30. ledna—3. února a na jeho pořadu bert McCormack (Kanada) a Hans vybojovali reprezen tan t i  NSR Schabl,
je sjezd, slalom a obří slalom mužů Ostler (NSR). Čestnými členy jsou Reitberger a Garhammer, z žen Ame-
i žen Emmerich Pepeunig (Rakousko), Gus- ričanka Bucherová, Francouzka Ros-

tav Raaum (USA) a Sigmund Ruud siová a Svýcarka Kisslingová. Ve sko-
•  EVROPSKÝ POHÁR 1984 mužů ve (Norsko]. Předsedou výkonného výbo- cích putří prvenství Švýcaru Wirtho-

sjezdových disciplínách bude zahájen ru  sdruženářů  je Helmut Weinbuch vi před Kanaďany Clowem a Laro-
10.—11. prosince 1983 slalomem a ob- (NSR), jedním z členů je Miloslav Bě- chem, Francouzce Asselinové před
řím slalomem ve švýcarském Davosu. ionožník (ČSSR). V čele výboru pro Američankou Heidenreichovou a Švý-
Letos pokračuje 20. a 21. prosince sjezdové disciplíny je Rato Melcher čárkou Wirthovou. V kombinaci mu-
dvěma sjezdy ve Švýcarsku (dějiště (Švýcarsko), členy jsou Graham An- žů je pořadí na vedoucích místech:
bude teprve určeno).  V příštím roce derson (USA), Fabio Conci (Itálie), 4 Judge, 2. Laroche (oba Kanada), 3.
6. a 7. ledna se koná slalom a obři 0 sk a r  Fischer (NSR), Stig-Ove Gus- Tabou;,ieux (Franciel ž e n y  1 Kis-
slalom v Oberstaufenu (NSR) 9. a 10. ta(sson (Švédsko], Jean-Claude Kllly “  U '  j a / s / a ’ 2 ¿ š a l i n o v í
ledna stejne discipliny v rakouském [F ran c ie ) a Toni Sailer (Rakousko). slingova (Švýcarsko), 2 Asselin
Eben im Pongau, 15. a 16. ledna v ital- Ing Ladislav Harvan (ČSSR) je v sub- (Francie), 3. Wirthova (Svycaisko).
ském Ses trière dva sjezdy, další dva komisi pro schvalování sjezdových v  závěrečném závodě v Angel Fire
jsou na pořadu 2Ü. a 21. ledna ve t r a t j a v komisi Evropského poháru v boulích zvítězili Keenan a Tiam-
Valloire (Francie), 25. a 26. ledna se za východní oblast společně s Polá- poová, v baletu Reitberger a Buche-
koná sjezd a obří slalom v Meribelu kem Andrzejem Gasienicou-Rojem. rová, ve skocích Laroche a Asselino-
(Francie), 31. ledna sjezd v Chamo- subkomisi žen vede Laura Gaja des vá v kombinaci Beddor (USA) a
nix (Francie), 3. a 4. února slalom a Ambrois (Itálie), dopisující členkou Km<dinvnvá
obří slalom ve Val Čarlině (Itálie),  komise je Magda Holá (ČSSR). S '
následují stejné disciplíny 29. února © V ITALSKÉM LIVIGNU se budou
a 1. března v Tarvisiu (Itálie), 3. a 9 ZOH 1984 V SARAJEVU budou za- konat první závody, zařazené do ka-
4. března ve Villachu/Kleinkirchheimu hájeny ve s tředu 8. února na měst- jendáře FIS nové sezóny 1983/84 ve
(Rakousko), 6. a 7. března v Tržici ském stadiónu Koševo ve 14.30 hod. , d ých ¿ isCipiín ách Na programu 
(Jugoslávie), 10. a 11. března v Ko- Program lyžařských soutěží je tento: ^jezaovycn aiscipnnacn. iva piugicim i
paoniku (Jugoslávie), 13. a 14. března čtvrtek 9. února v 9 hod. běh žen Je slalom a o b n  slalom muzu. Na ne
v bulharském  Pamporovu, 17. a 18. 10 km (Veliko Polje), ve 12 hod. sjezd navazují úvodní souteze Světového
března v Monte Pora (Itálie) a 23. mužů (Bjelašnica),  pátek  10. února poháru 1984 mužů i žen v Bormiu.

14



Ú s p ě š n á  c e s t a  ú s t e c k ý c h  s j ez d ař ů
Po každé ukončené sezóně nastává tradiční rozbor a hodnocení celého tré- 

ninkového a závodního období. Ne jinak tomu je i v případě ústeckých sjez- \  %
darů, pro které byl sice úvod letošní sezóny z důvodu špatných klimatických : ¡a ' “tZ
podmínek trochu komplikovaný, ale závodní období jako takové, nejúspěšnější

Příprava na letošní sezónu byla ze- a získat potřebnou jistotu pro vrcho- |g
jména v její druhé polovině silně na- lové závody — přebor ČSR a ČSSR, \
rušena nedostatkem sněhu a nastal na k terých dosáhli žáci Chemičky,
problém, kde trénovat.  Situaci vyřešil převážně zařazení do TSM, pozoruhod- \
odjezd na šumavský Špičák, kde sice ných výsledků. Z přeboru ČSR si od- \  ^
v průběhu deseti dnů sníh dvakrát vezl P. Veselský tři zlaté medaile za ^
roztál a napadl, ale kde se alespoň sjezd, obří slalom a kombinaci a jed-
zčásti podařilo splnit tréninkový plán nu stř íbrnou za slalom. R. Holingero-
volně na ježd ěn ý ch k ilo m etrů .  Bohužel vá bronzovou medaili za slalom a P. Pavel Veselský (Chemička Ostí n. L.j
na první závody Českého poháru  se Příhoda ve sjezdu obsadil čtvrté  mís- po letošních dobrých výsledcích v zá-
odjíždělo se značným brankovým de- to. Na přeboru ČSSR byl úspěch ještě vodech žactva i doros u byl zařazen
ficitem, který naštěstí neměl negativ- výraznější. P. Veselský zvítězil v es la -  do juniorského družstva CSSR
ní dopad na výkon závodníků. Ze čty- lomu, druhý byl v obřím slalomu a
řech možných si Chemička Ostí od-' kombinaci a třetí ve sjezdu. P. Přího- Veselský i P. Příhoda skončili třetí
vážela tř i zlaté medaile. Dvě P. Ve- da se stal přeborníkem ČSSR ve sla- ve slalomu, M. Sochocká rovněž pátá
selský a jednu R. Holingerová. V dal- lomu i obřím slalomu a v kombinaci ve slalomu a dvakrát šestá v obřím
ších závodech Českého poháru  se da- obsadil druhé místo. M. Sochocká zís- slalomu.
řilo P. Příhodovi, který získal jednu kala dvě bronzové medaile  za slalom Celkový součet devíti zlatých, čtyř 
stříbrnou medaili za sjezd a zejména a kombinaci a skončila  pátá  ve sjez- s tř íbrných a osmi bronzových medailí
P. Veselskému, který si k jedné stři- du. Úspěchu dosáhl i T. Kučera dvě- z žákovských vrcholových závodů řa-
brné a třem  bronzovým medailím ma sedmými místy ve slalomu a kom- dí mladé ústecké sjezdaře na přední
přičetl i celkové vítězství v letošním binaci a osmým pořadím v obřím sla- místo mezi žákovskými kolektivy a
ročníku Českého poháru. lomu. zároveň zavazuje trenérský kolektiv

Teprve v průběhu sezóny se díky Vynikajících výsledků dosáhli mla- ^ další cílevědomé práci, 
několika krátkodobým výcvikovým tá- dí sjezdaři Chemičky i na mezinárod- HANA HRÍBKOVÁ
borům podařilo snížit brankový dluh nich závodech Interkritér ia ,  kde P. vedoucí TSM lyžování Ústí n. L.

imTranriímnBrrn----- ------- —— — —— —  —
v /  j f  "W w  O

Z
bbb ■■■ a j r  m  ■■■r 40̂ , |  |  niorů, kteří absolvovali nejméně třiE B R I G E K  B E Z G U  7 d7nk 1 _ _n. . íf7Jumorky: 1. Petra Stiburkova (CZ

Petr Lisičan (Dukla Liberec) a Blanka Paulů (VŠ Praha) jsou v čele žeh- Strakonice) 220,00 — 0,0 (12. doros-
říčku čs. nejúspěšnějších závodníků a závodnic v běhu na lyžích roku 1983. tenká], 2. dor. Jiřina Nedomlelová
Do celkového pořadí bylo započítáno průměrné časové zpoždění ze čtyř zá Jablonec) 218,82 — 3,6 (6.), 3.
vodů. Muži i ženy měli po třinácti CKZ. Všechny je absolvovali jen Galin. dor. Mária Cerovská (Slavia Ekonom 
Šmaus, B. Blaško, Pařáková, Havlová a Tremková. V juniorské kategorii vedou Ban. Bystrica) 218,83 3,9 (4. do-
pořadí žebříčku Pavel Benc (Dukla Liberec) a Petra Slibůrková (ČZ Strako- ros tenka),  4. dor. Zuzana Valešová
nice), ve starším dorostu Václav Korunka (Jiskra Harrachov) a Mária Kučero- (Ski Jilemnice) 217,39 8,7 (9. do-
vá (Tesla Liptovský Hrádok) a v mladším dorostu Lubomír Buchta (TJ Nové rostenka), 5. Alena Tomášková (RH
Město na Moravě) a Jitka Semeráková (Ski Jilemnice). Jablonec) 216,94 10,2 (4.), 6. dor.

Petra Simůnková (Elitex Jablonec)
Muži: 1. Petr Lisičan 220,00 b. — (3.), 7. Zora Kepeňová (CH Štrbské 212,92 — 23,6 (7. dorostenka mladší),

časové zpoždění 0,0 s (v roce 1982 Pleso) 202,42 — 58,6 (5.), 8. Alžběta gyi0 klasifikováno 20 juniorek nej-
byl 14.), 2. Jiří Beran 219,49 0,4 Havrančíková ( le s la  Liptovský Hrá- mpnp c třemi dnknnčpnvmi závndv
(2.), 3. Miloš Bečvář 218,46 -  10,3 dok] 201,28 — 1:02.4, 9. Zuzana Ma- S a r a  do ro s ten c i?  X ^ á J J l a T T S i n í
(3.), 4. Ladislav Švanda 218,04 — 13,1 toušová (VŠ Praha) 195,97 — 1:20,1, ka 220,00, 2. Martin Petrásek (oba
(7.1, 5. František Simon (všichni Du- 10. Heidi Suchánková (RH Jablonec) Tickra H arrarhnvl 219 86 3 Franiišpk
kla Liberec] 216,91 — 20,6 (1.), 6. Mi- 191,71 — 1:34,3 (15.), 11. Mária Pará- Karlík 214,13, 4. Petr Šimek (oba Lo-
lan Blaško (CH Štrbské Pleso) 214,45 ková (ČH Štrbské Pleso) 189,22 — komotiva Česká Třebová) 211,26, 5.
— 37,0 (6.), 7. František Chládek 1:42,5, 12. dor. Jiřina Nedomlelová Tvan RPnkn ÍČH Štrhské Plesnl 209 57
(Dukla Liberec) 213,58 -  42,8 (11.), (RH Jablonec) 188,70 -  1:44,3 (16.), Hodnoceno 63 dorostenců.
8. Jaroslav Kohút (ČH Štrbské Pleso) 13. dor. Zuzana Valešová (Ski Jilem- Starší dorostenky: J Mária Kuče-
212,08 — 52,8 (8.), 9. Michal Geor- nice] 187,66 — 1:47,8, 14. Dagmar rová (Tesla Liptovský Hrádok) 220,00,
giev (Dukla Liberec) 208,36 — 1:17,6 Havlová (VŠ Praha) 186,94 1:50,2 2. Jiřina Nedomlelová (RH Jablonec)
(5.), 10. Josef Baranec (ČH Štrbské (19.), 15. Jana Kabeláčová (TJ Nové 219,64, 3. Ludmila Klingerová (Sokol
Pleso) 208,30 — 1:18,0 (19.), 11. jun. Město na Moravě) 186,55 — 1:51,5. Studenec) 216,69, 4. Radka Kynčlová
Pavel Benc (Dukla Liberec) 207,22 — Minimální počet čtyř závodů absolvo- fSnartak Autnšknda Vrrblahíl 214 04
1:25,2 (12.), 12. Dušan Molec (ZŤŠ válo 61 běžkyň. ' 5 'Petra StaůnkoW? ( S x ^  Jablonec)
Dubnica nad Váhom) 206,22 — 1:31,9 Junioři: 1. Pavel Benc (Dukla Líbe- 213,78. Klasifikováno 37 dorostenek. 
(17.), 13. jun. Stefan Lichou (ČH rec) 220,00 — 0,0 (4.), 2. Martin Ja- Mladší dorostenci: 1. Lubomír Buch-
Štrbské Pleso) 204,48 — 1:43,5 (29.), noušek (Elitex Jablonec) 219,43 — 3,8 ta (Tj Nové Město na Moravě) 220,00,
14. jun. Martin Janoušek (Elitex Jab- (9.), 3. Štefan Lichoň (ČH Štrbské 2. Miloš Kapusta (Slavia Ekonom Ban.
lonec) 203,98 — 1:46,8 (20.), 15. Jiří Pleso] 218,95 — 7,0, 4. Aleš Vaněk Bystrica) 219,84, 3. Martin Nečas (TJ
Teplý (TJ Nové Město na Moravě) (Ski Jilemnice) 216,68 — 22,1 (4. do- Nové Město na Moravě) 217,43, 4. Ma-
203,68 — 1:48,8. Do žebříčku bylo za- rostenec), 5. Jan Baranyk (Dukla Li- r jan Petruch (ČH Štrbské Pleso)
řazeno 111 závodníků, kteří nejméně berec) 215,23 — 31,8 (5.), 6. Lubomír 215,87, 5. Ladislav Pořický (Elitex
dokončili čtyři CKZ. Plavucha (ČH Štrbské Pleso) 215,20 jablonec) 210,76.

Ženy: 1. Blanka Paulů (VS Praha) — 32,0 (17.), 7. Jaroslav Slezák (TJ Mladší dorostenky: 1. Jitka Seme-
220,00 — 0,0 s (1.), 2. Květa Jeriová Nové Město na Moravě ) 208,30 — ráková (Ski Jilemnice) 219,32, 2. Jaro-
(RH Jablonec) 216,94 10,2 (neklá- 1.18,0 (3. doiostenec), 8. Tomáš Špei- slava Starší (Slavia Ekonom Banská
sifikována), 3 Anna Pasiárová 215,71 ra (ČH Štrbské Pleso) 207,17 -  1:25,5 ByStrica) 218,14, 3. Romana Reslerová 
— 14,3 (neklasif ikovana), 4. Viera (19.), 9. dor. Vaclav Korunka (Jiskra 1 J . ’ ’ . _ ,
Klimková (obě ČH Štrbské Pleso) Harrachov) 206,52 — 1:29,9 (5. doros- Jllem^ c e l  217,85, 4. Lubomíra
211,99 — 26,7 (6.), 5. Marcela Jebavá tenec), 10. Dušan Augustiňák (ČH Balážová (CH Štrbské Pleso] 215,89,
209,47 — 35,1 (7.), 6. Gabriela Svobo- Štrbské Pleso) 205,15 — 1:39,0 (9. do- 5. Šárka Zurynková (Elitex Jablonec)
dová (obě RI-I Jablonec) 207,55 — 41,5 rostenec). Bylo klasifikováno 53 ju- 215,88.

15



Úspěšný průběh krajských konferencí MěstNV Harrachov
Také další krajské svazové konference lyžařů prokázaly masový rozvoj _  

lyžování a rozšíření členské základny oddílů v CSR. Zvýšený počet náborových fg §W ■ I
soutěží a akcí byl velkou příležitostí i pro neorganizované lyžaře, kteří m ěli I
možnost absolvovat odbornou lyžařskou výuku ve stoupajícím počtu veřejných Na zakončení sezóny 1982/83 nej- 
lyžařských škol. K prohloubení politickovýchovné práce pomáhalo zapojení lepší lyžaři z řad  harrachovské mlá- 
dalších oddílů do socialistické soutěže o čestný titul Vzorný a Vzorný kolek- deže byli přijati předsedou MěNV 
tiv mládeže. Ty nejúspěšnější již získaly bronzovou plaketu ČSTV. Tisíce bri- v Harrachově Jaroslavem Fišerem. Ma- 
gádnických hodin, stále přibývající počet dobrovolných dárců krve, úspěšné lé slavnosti se zúčastnil též letošní 
výsledky lyžařů při sběru odpadových surovin a oddílů při výchově mládeže nejúspěšnější čs. skokan Pavel Ploc 
potvrdily zvýšenou celospolečenskou angažovanost členů všech lyžařských s trenérem čs. reprezentačního druž- 
oddílů. sívá Daliborem Motejlkem, trenéři

Organizačně byly všechny krajské ce současným potřebám a konkrétn ím  & funkcionáři Jiskly H ana
konference dobře př ipravené a za- podmínkám každého místa Nutno Seíkání se u l u t e č n i l o  v předvečer 
jistene. Zúčastnili se jich zástupci uplatňovat vysokou náročnost a osob- májových oslav na očest velmi ú-
n c ^ Uw5rV T ? f ^ w elegKatl CUV m. ° d P?vednos* .VS??h fu“ kci° n a™ ’ spěšného závodního období. V pozadíČSTV, VSL UV ČSTV a hoste. Zprávy především trenéru . Stav výkonnostní-  * mistrovství světa v letech na lv- 
o činnosti v uplynulém funkčním ob- ho lyžování v Západočeském kraji byl žjch “flstala sku tegn0st, že lyžařská
dobi byly hodnotné a zahrnova y projednán letos 30. března v předšed- mládež Jisk Harrachov vybojovala
všechny oblasti činnosti. Převazovala mctvu KV ČSTV v Plzni Ve výkon- n  Utulfl p řeborn íků CSR a deset ti-
diskuse k masovému rozvoji lyzova- nostmm lyžovaní v posledních letech nřphnrníkfi ČSSR v klasických
ní a zvyšování úrovně výkonnostního se podařilo v Západočeském kraji pro- disclpiínách velké množství stříbr-
lyžování. Hodně se diskutovalo o spor- sadit zásadu přednosti mládeže před  ^ ^ ^ L o v ý c h  S  a zazna-
to v nich tř ídách  a tréninkových stře- dospělými. Dosazené výsledky v zac- menala mnoho ÚSpěchů v přeborech
discích mládeže malých možnostech tvu jsou vůbec nejlepsi v historii kra- oRresu Semil a východočeského
tréninku před okresními a krajskými je. V sezone 1980—81 v žactvu Zapa- k .
přebory, ô  socialistické soutěži o ti- dočeši získali tř i ti tuly přeborníků v Byla t0 i příležitost k vzpomínkám
tul Vzorný organizaci Dne lyzaru, C S R a  pet přeborníku CSSR, v sezo- na zagátk lyžování v Harrachově,
metodických materiá lech  a nedostat- ne 1981-82  opět t n  ti tuly přeborníku hodnocení v/ sledkfl letošní sezóny
ku vosku a běžeckých hoh. Přijata CSR a dva přeborníku CSSR Výrazné . s tanovení lanů p nejbližší léta.
usneseni směruji k dalšímu zlepšeni zlepšeni se zacina projevovat i v ka- Selkání se konalo v rámci oslav 80
činnosti na všech úsecích. Ze všech tegorn  dorostu. V peci o talentová- 7alnřpní Českého svazu lvžařň a
svazových konferencí byly zaslány nou mládež je nutno dále systematic- po\ vrdilo podporu MěNV Harrachov
rezoluce Československému mírovému ky vyhledávat nove mladé talenty, ci- j žování které  ÚSpěšně reprezentuje
výboru, ktere  vítaly svolaní cervnove- levedome pečovat o jejich všestranný tQtQ krkonogské s třed isko zimních
ho Světového shromážděni za mír a rozvoj, citlivé ve spoluprací s l e k á n  SDOrtů
život, proti jaderné válce. , usm ěrňovat jejich výkonnost a včas 1 L'

Svaz lyžování Západočeského KV je zařazovat do nižších článků systé-
CSTV v Plzni se na krajské konferen- mu vrcholového sportu. Předsedou
ci pochlubil sedmnácti veřejnými ly- krajského svazu na nové funkční *  ™ m b
žařskými školami. V sezóně 1981—82 období byl opět zvolen JUDr. F. Steidl. O IP Ě V -  H 
jich působilo jen dvanáct a výuku Svaz lyžování MV ČSTV Praha se ™  "
absolvovalo téměř 1600 frekventantů, může pochlubit úspěšnou organizací n f i tÝ 6 S |o | f l n a i< r ? 8 f Q  m !ó ř | Q 7 Q
z toho největší počet 880 ve věku do Pražské vločky, kterou každoročně g y  l i W u l U u V o S i G  l i i l C l U u Z u
12 let. Těžištěm činnosti většiny VLŠ absolvuje p rům ěrně 25 000 mládeže. u w1, ,  „ mT _ u
je sjezdové lyžování, velmi zajímavá Městský svaz sdružuje 72 oddílů, M acJe/' ^  )/Vd c ov ,se ^ Lize P0’
a progresivní je již řadu  let výuka z nichž 47 je zapojeno do socialistic- chlubit pozoi uhodnými vyšle y v po-
ve VLS TJ Škoda Plzeň orientovaná ké soutěže o titul Vzorný a dvanáct harovych soutěžích ve sjezdových dis-
na základy běžecké techniky. Znač- soutěží o titul Vzorný kolektiv mlá- c íplinach v uplynule sezone V kiaj-
ným přínosem bylo zahájení odborné- deže. Sedmnáct oddílů má veřejnou skem poháru  dorostu v soutěži druz-
ho výcviku předškolních  dětí 4—5le- lyžařskou školu a s ta rá  se o odbor- stev zvítězila TJ Gottwak ov s 6  jo-
tých, který se uskutečňuje již v pěti nou lyžařskou výuku i neorganizova- ^  „Brí1.0Oc17 Lamov
VLŠ. Materiální základna VLŠ v Zá- ných lyžařů, především mládeže. V po- 327 PrJ  ucastl 2j odf 1 u‘ V k a ego-
padočeském kraji je velmi rozdílná hárové soutěži MV ČSTV Praha v běhu r n n i l a d s í h o  dorostu vybojovala piven-
— od škol s výbornými podmínkami,. na lyžích z mužů zvítězil Pavel Krá- Fialova před Kovankovou Po a-
které mají vlastní lyžařský vlek, dět- líček (TJ VS Chemie) se 140 body c e k „dyl druhy a Novotný c eva y, ve
ské hřiš tě  i chatu  až po školy, které před  Dvořákem (VŠ FEL] 108 a Far- starším dorostu Novotná skončila
nemají vůbec žádnou základnu. Pří- ským (VŠ Chemie) 80, v kategorii  žen ? sraa a Ho'inan devátý, V mlac sim
spěvky České stá tn í pojišťovny umož- a juniorek Iva Drahokoupilová (VŠ ^clct^u pivenstvi p a tu  o az,ou ove,
ní zlepšení m ateriá ln ích  podmínek MFF) se 129 body před  Pernekrovou Zemánkova byla čtvrtá, Gurecky cva-
pro výuku. (VŠ Chemie) 87 a Klímovou (VŠ Me- nácty ve starsím zvítězila Adamiko-

Dalsí masový rozvoj lyžování ztě- dicína) 84, z juniorů Milan Švec (Vod- Navrátilova obsadila deváte a
žuje již dlouhotrvající neutěšená  si- ní stavby) se 160 body, v kategorii Siezmger desate místo. V sou ezi o c -
tuace s levným ubytováním na ho- dorostu Petr Pávek (RH Strašnice) dílů z 24 zúčastněných zvítězila TJ
rách, s nedostatečným vybavením 60, Pavel Kraus 54 a Katka Levpušče- Gottwaldov s 543 body před Slávií
lyžařských zařízení a stavem služeb, ková (oba Vodní stavby) 55, v soutěži Uherské Hradiště 529 a Zetorem Brno
s nedostatkem lyžařské výzbroje i me- žactva Zdeněk Tenora (Praga) 60, 498 b. V okresním poháru  je pořadí
chanismů na úpravu běžeckých i sjez- Petr Papírník (RH Strašnice) 46, Sáva na vedoucích místech: 1. T] Gottwal
dových tratí , s problémy se získává- Pokorná  60 a Eva Pokorná (obě Pra- dov 075 2 Moravan 275 3 MEZ B ra
ním i školením nových cvičitelů a ga) 60 b. V pohárové soutěži mužů ve -jgý p ’ ’ _
funkcionářů. K jejich odstranění má sjezdových disciplínách byl první Ivan ' L
pomoci úspěšné plnění schváleného Sochor (Bohemians) s 80 body před
usnesení krajské svazové konference. Landou (Ekonom) 53 a Porubským mmmmm
Na podkladě provedeného podrobného (Bohemians) 50, z žen zvítězila Ruth
rozboru současného stavu výkonnost- Červinková (Přírodní vědy) se 73 bo- Fotografie na ti tulní a třetí s traně 
ního lyžování a k zajištění realizace by, následována Štrougalovou (Slovan obálky Bohumil Hynek, na druhé stra- 
z něho vyplývajících úkolů je nutno Sportprojekt) 67 a Rejmánkovou (VŠ ně Jaroslav Trousil a na zadní s traně
soustředit úsilí všech organizačních Praha) 60 b. Jedním z úkolů nového obálky Ota Mrákota,
článků svazu především na zabezpe- městského svazu je v údobí dobrých „  „ „„ ,, „  „
čování účinného a efektivního trénin- sněhových podmínek v Praze organi- Fotografie^ uvnitř měsíčníku Bor| '  
kového procesu. Půjde o jeho zkvalit- zovat náborové veřejné závody pro V0Í Dvorský, Karel Hampl, Bohumil
ňování, prakticky o přizpůsobování mládež i dospělé. Předsedou byl zno- Hynek, Josef Třemi, Jaroslav Trousil
jeho obsahu, prostředků a metody prá- vu zvolen Miroslav Knobloch. a archiv.

16



H P  I
| i *  **'*“«~-** „  ̂ - .nWBÎ Ž L ^

Woué Měsřo na Moravě bylo 13.— 15. června dějištěm dvou' význam ných  událostí čs. lyžování. První obrázek Je 
z 20. celostátní konference  trenérů v hotelu Ski, druhý ze slavnostního vyhlášení výsledků a n ke ty  Král ( královna) 
bílé stopy 1983. Zleva pořadí nejúspěšnějších čs. lyžařů uplynulé sezóny. Pavel Ploc, Blanka Paulů, Květa Jeriová, 
Olga Charvátová, Anna Pasiárová a Jiří Parma.

■v V ,

 ̂ '

,.• -s IIP, Jilli^Mfflgg -- • .;.* $C$Sgfc f l m



46 813

* J
J r  Jw  /  wĚBĚESmSĚ I m I M Í Wmm. A-j BH

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



WĚ̂ m i 0 mm
t . 5  J ROČNlK 69 +  SRPEN 1983 +  Kčs 3,— S  I i

■.. / '‘f ’’. - ̂ JÉ
É I



Vyhlášení výsledků an ke ty  Král (královna) bílé stopy 1983, kandidátů ZOH 1984 a celostátní konference trenérů a 
metodiků v Novém Městě na Moravě znamenaly slavnostní vstup do nové lyžařské sezóny. Na hořejším obrázku předseda  
VSL ÚV ČSTV Karel Smola odevzdává o lym pijské dekrety  a tréninkové kom binézy  skokanům  P. Plocovi, J. Parmoví 
a M. Slušnému. No dolejším snímku redaktor Lyžařství Jaroslav Trousil při předání upom ínkových dárků našeho m ě
síčníku úspěšným lyžařkám v anketě . Zleva třetí K. Jeriová, čtvrtá O. Charvátová a pátá A. Pasiárová.



î £ Ï iYhhou Na pražské mírové výzvě
čiilA se podíleli i sportovci

Praha byla 21.—26. června středem světového boje za mír. Palác kultury 80 I FT se sta* děÍištěm Světového shromáždění za mír a život, proti jaderné válce.ou _ _ _ Dosud nejmohutnějšího setkání mírových sil se zúčastnili představitelé víceLYŽAŘSKÉHO SVAZU než jednoho sta mezinárodních nevládních organizací, politických stran, národně osvobozeneckých hnutí, řada ministrů, poslanců, stovky členů a před- stavitelů různých mírových výborů, protiváiečných a protijaderných hnutí ze všech kontinentů. Nechyběli ani zástupci odborářů, žen, mládeže, studentů, církevních kruhů, sportovců aj. Celkem 3265 osobností ze 132 zemí jednalo NAŠI MISTŘI LYŽOVÁNÍ v jedenácti dialozích a v jedenácti zájmových skupinách. Slavnostního zahájeníse zúčastnila delegace ÚV KSC, UV NF a vlády CSSR vedená generálním tajem- OD ROKU 1896 níkem UV KSC, prezidentem CSSR a předsedou ÜV NF CSSR GustávemHusákem.• „Odpradávna náš lid s otevřenou náručí vítal každého, kdo k nám přicházeljako přítel. Otevíral mu své srdce a zahrnoval ho štědrostí a pohostinstvím. Tím spíše naše vlast srdečně vítá vás, posly míru a odhodlané bojovníky BLAHOPŘÁNÍ proti válce,“ řekl mj. ve svém projevu generální tajemník ÜV KSC a prezident CSSR Gustáv Husák.K JUBILEU Mezi účastníky zahájení byl také předseda ÜV ČSTV Antonín Himl, člen
MOV prof. Vladimír Černušák, Emil Zátopek a členka čs. reprezentačního• družstva lyžařek-sjezdařek Jana Gantnerová. Ti všichni společně s dalšímivýznamnými tělovýchovnými a sportovními funkcionáři, jakož i sportovními reprezentanty se zúčastnili mírového dialogu.Přijetím Výzvy za mír a život, proti jaderné válce vyvrcholil v Paláci kultury týden, který se svým mimořádným významem bezprostředně dotýká každého člověka na naší planetě. „Ještě není pozdě zabránit jaderné katastrofě, záchrana je v rukou nás všech mužů a žen, kteří jsou pevně rozhodnuti společně 

NA TITULNÍ STRANĚ ÚČASTNÍCI CE- bojovat za mír,“ stojí mj. ve Výzvě, burcující za všeobecné a úplné odzbrojení. 
LOROČNÍ ŠKOLY MLÁDEŽE TJ VA- Předposlední den se účastníci Světového shromáždění sešli v zájmových sku- 
LAŠSKĚ MEZIŘÍČÍ V BĚHU TERF- pinach> z nichž jedna soustředila také sportovce. Tato skupina schválila násle-A dující výzvu sportovcům celého světa:
NEM S HOLEMI, KTERÝ JE DOBROU „My, sportovci, účastníci pražského Světového shromáždění za mír a život, 
PRIPRAVOU NA LYŽAŘSKOU SEZÓ- proti jaderné válce, si uvědomujeme nebezpečí, které hrozí lidstvu. Je třeba
NU. — NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY zastavit horečné zbrojení a rozmísťování zkázonosných zbraní na všech kon-
POZORUHODNŸ ZÁBĚR Z NÁCVIKU tinentech, nechceme se stát obětí jaderné zkázy. Dnes jde skutečně o všechnoA J f  7?d  r  a t  j í 1 j s v n  w Qï(rni(rï7 aj a T V 7 j n u  a ani my, spoitovci, nemůžeme nečinně přihlížet. Záleží na každém z nás.
AKKOBAULKYCH SKOKU NA LYZICH Vždyť sport a život patří neoddělitelně k sobě, a proto tak naléhavě pozve-
DO VODY V LETE V KLATOVECH dáme naše hlasy. Tvoříme velkou sportovní rodinu prodchnutou přátelstvíma porozuměním a soupeři se stáváme jen v okamžiku sportovního zápolení. Chceme slyšet výstřely jen ze startovních pistolí, ostatní zbraně nechť mlčí.Uvědomujeme si, že atomovému šílenství je třeba postavit hráz. Proti jaderné válce není ochrany, její následky by znamenaly konec naší planety a zánik všeho živého.Proto se hlásíme k obraně míru. Naše sportovní zápolení sledují milióny lidí. Vystupujeme proto i my veřejně proti jaderné válce, proti dalšímu zbro- H  | f ̂  ^  a ti Wf joní, proti výrobě stále ničivějších zbraní.■ m  M  i I '1 I  Obracíme se na Mezinárodní olympijský výbor, na národní olympijské vý-pljygfl bory, mezinárodní a národní sportovní organizace a svazy, obracíme se kesportovcům celého světa s výzvou k jednotě v zápase za ušlechtilé ideály sportovního zápolení, k vášnivé obraně života v míru. Bojujte za mír, veřejně Ročník 69 Číslo 8 manifestujte náš odpor k válce, dožadujte se zastavení nesmyslného zbrojenía využití uvolněných prostředků ve prospěch lepšího života — v zájmu dal- 
Vydává Československý svaz tělesné vý- šího rozvoje tělesné výchovy a sportu pro zdraví miliónů, pro rozkvět lidstva, 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. Obracíme se také na pracovníky sdělovacích prostředků zabývajících se 
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- sportem: ve spojení s širokou propagandou sportu zdůrazňujeme jeho roli při
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- rozvíjení přátelství, spolupráce a porozumění, dejte prostor upřímné touze
pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční sportovců po míru.
rada: J Trousil, předseda, ing. P. Borský, Nechť se příprava a vystoupení sportovců na olympijských hrách 1984 stane
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- manifestací za život v míru!“
înMarekr t °Maîíkánrk’M^Dr7F'p4a Členka čs. delegace na Světovém shromáždění, lyžařská reprezentanka ve
PhDr i Pnsmpšn ír i Y ^ „ U Uj sjezdových disciplínách Jana Gantnerová po skončení zasedání hovořila o svýchz“ „ka. Redakce' lï5 88 Prah, í ¿ S  d?lmeCh « rHP-n.em.la: „Vyslechla jsem v 11. dialogu o výchově a při selka-ská i tpi rpr ri Bp - - l , , , ni žen v Palaci kultury mnoho přesvědčivých příkladů o protiválečné výchově.Z , Ie ’'šak z,é. k‘kž -"!•« lidé slyší a vidí oslavy militarismu, války a násilí,
nou za měsíc1 Vytiskla s t r t t tiskařské 'ak ° ‘°m l l0 -V0ř.i l i  d?leSá,i z NSR. Zaujmout mladé pro sport a tělovýchovu
závodv n n Karlnw Vnrv r’Pna q t pq znamená usměrnit jejich energii na něco neskonale pozitivnějšího a užitečněj-n¿ 'iu r ,'; y y' « , šího. Při všech našich startech v zahraničí a účasti lyžařů z ciziny na mezi-H oJ nhiPdn'Jk°rmfce ? ?aíiem národních závodech v naší vlasti budeme dále upevňovat přátelské styky 
nistrace p is , pošta7 a? do™ CovateL Objïï- zbílení"™“™  il0Vá přátelstVÍ’ boíovat za a za zastavení nesmyslného
nre^pemcï'rïf.oz^STp^LV'S ^ ‘ 1°lyžai'ii:sk°ka,,ú, ’'yÍ*f11.- své odhodlání takto:

I T V Í  vítězství̂ Každý ̂Uas, ’L ’̂ ”  S ^ S lT S S l
byla 1 července lüfi3 ° ° nesmírně důležitý a přispívá k odvrácení jaderné katastrofy. Myšlenky mírového kongresu jistě naleznou odezvu mezi širokou sportovní veřejností i mezi ISSN - 0323 - 1445 námi reprezentanty.“

1



_  Gantnerová), bohužel výkonnost mužů
j r  r  |  I  ’i f  I  h  ^  ^  _ _  ^  nesplňuje  očekávání. Dále bylo prija-

I w l t f  l l l l S  f i  i  tu východisko k posuzovaní techniky 
l l t f i  W  l i l  I J i l m w l  %  w 3 I b  R W  W  108 I  S i  jednotlivých sjezdových disciplín, pro-

B  ■ ■ w  w  ■ ■ ■  g   ̂ g  tože provedení je u jedno-

Ve dnech 13.-15. června se konala ve SKI hotelu v Novém Městě na Moravě “f  yr̂ dÚnf N ^ X “a k t T t t e n é r t a
XX. konference profesionálních treneru a 0 P* ™  J “ “ '® metodiků sjezdových disciplin si vytklrence se uskutečnila v roce 1952, v letech 1953-1955 dvakiat do xoka, potom zleošenou oráči na všech úrov-každoročně až do roku 1967. Znovu tedy lyžován, navazalo na htstoru, po zejména u ka-sestnáctileté přestávce oficiálně zasedal nejvyšší odborný organ treneru a me- ““Vf S
todiků. předseda subkomise závodu sdruže-

V systému vrcholového lyžování od Trenéři reprezen tačn ích  družstev se ného Rázi měl ztíženou a zlehče- 
ST až po SVS je v současné době cel- vyjadřovali k ak tuáln ím  otázkám pra- nou s jtu a ci zároveň. Zlehčenou proto, 
kem 41 profesionálních t renérů  běhu, ce se sportovci,  zvyšování motivace, že po výsledcích uplynulé sezóny se 
10 t renérů  skoku 32 tren é rů  sjezdo- zaměřovaní sportovní pnpravy ,  stáno- sdruženář i  p řiřadil i  k úspěšným dis- 
vých disciplín 14 t renérů  závodu vení hlavních  Úkolů na dané obdo- cipiín ám a právem se od nich očeká- 
sdruženého a 7 metodiků. Vzhledem bí atd. vají výsledky i v budoucnu. Ztíženou
k závažnosti jednání byli přizváni ^ ah ú  část jednaní konference se pr0t0j že stále existují rozdílné ná-
členové realizačních týmů jednotli- uskutečnila  na jednotlivých discipli- zory na zaměření a charak te r  přípra- 
vých reprezen tačn ích  družstev a dis- nách  a měla za úkol jednak zhodnotit vy u jednotlivých věkových stupňů, 
ciplín celkem 9 pracovníků. tréninkový proces a výsledky za uply- Další část jednání suDkomisí byla

Na jednání konference navázalo 14. nulou sezónu, jednak stanovení díl věnována hodnocení sem inárních  p r a 
c o v n a  odpoledne setkání předšed- čích i h lavních cílů pro olympijskou cí i r e n eru a metouikú, k teré  byty vy- 
nictva výboru Svazu lyžování ÚV sezónu. Vedením této části p rogram u nany v ramCi systému doškolovaní ve 
ČSTV s aktivem profesionálních tre- byli pověřeni metodici jednotlivých vrcholovém sportu  pro OH cyklus 1981 
nérů a metodiků v lyžování, k terého disciplin, dále se aktivně podíleli až 19a4> Představují vlastně kvaliíi- 
se zúčastnil i předseda  ÚV ČSTV dr. předsedové subkomisi, reprezen tačn í kační s tUpeň trenerskěho  vzdělávání.  
Antonín Himl, který  se také  ve svém trenéři  a členové realizačních týmu v  p rvnim terminu nylo odevzdáno více 
diskusním příspěvku vyjádřil k zásad- včetně lékaiú .   ̂ __ o „ nez bU u/o prací, n áhradn í  te im in  byl
ním otázkám vrcholového sportu a Zasedání běžeckých treneru  řídil s tanoven do 15. srpna  iytí3. Časti nej-
úkolům lyžování v olympijském roce. metodik dr. L. ji rků  a předseda sub- zdařilejších prací budou postupné 

Poslední den konference 15. června komise B. Razí. Bezci vycházejí ze uveřejňovány jednak v časopise Lyžar- 
se uskutečnilo  slavnostní zasedání vý- světové výkonnostní úrovně běžkyň, s tví, event.  v metodickém dopise, 
boru Svazu lyžování ÚV ČSTV u pří- zejména K. Jeriové a B. Paulu, přiví- j\ja závěr pracovního jednání byl
ležitosti vyhlášení výsledků ankety  taii výkonnostní zlepšení M. Jebave a uskutečněn  sportovně společenský ve-
Král — královna bílé stopy 1983 a  A- Havrančíkové. Naproti tomu dlouze ger spojený s výběhem na Harusúv
jmenování kandidátů  ZOH 1984. Ke diskutovali o trvající s tagnaci výkon- kopec.
zdárném u p růběhu  akce velmi při- nosti mužů. Kriticky posuzovali sou- Hlavní úkoly konference byly vyty-
spěl ku lturní program, který zajišťo- časné možnosti a růs t  výkonnos i ju- čeny ve dvou směrech:
vala TJ Nové Město na Moravě ve spo- nioru. Dále se zabývali úrovni za ez- — R £OH a výsledkům našich lyžařů,
lupráci se sportovními tř ídam i zá- pečení tréninkového procesu, p io  e- Přípravě a vystoupení našich spor-
kladní školy. matikou soutěži apocl. o „ tovcú na ZOH 1984 je po třeba  podří-

Program konference byl rozdělen Jednaní skokanských tren e ru  ri íl d n  p ráci v SVS a SVS-M, reprezentač-
na dva bloky — společný a po dis- metodik dr F. Vaverka a predsec a ním družstvům, trenérům  včetně stře-
ciplínách. V jejím úvodu ústřední tre- subkomise D. Motejlek. Pozitivně byly diskových a osobních. K tomu zamě-
nér  dr. Jaroslav Potměšil přednesl zá- hodnoceny změny v zam erem  tremn- -it  celou 0t,jas t zaoezpečení i harmo-
sadní stanovisko k hodnocení RTC ku skokanu v přípravném  období na nogram přípravy, včetně mezinárodní-
1982— 83 a  vytyčil úkoly pro rok  rychlostně silové a koordinační cvi- ^o styku. Zejména se věnovat „úspěš-
1983— 84. V další části proběhla  pa- cany a zdůrazňovaní techniky prov - n ým “ disciplínám — běhu žen, sjez-
nelová diskuse trenérů  reprezentač- daaí skoku- s  „tira souvisí zam erem  dovým disciplínám žen, skoku a závo-
ních družstev na téma: Osobnost tre- p n p rav y  mládeže k vytvoiem po leo- du sdruženému a vyvolat větší tlak,
néra  a řídící práce v lyžování. Úvod- nych předpokladu  a progresivní těch- aby j běžci a sjezdaři zmobilizovali
ní slovo přednesl dr. J. Frgal, k terý niky skoku.  ̂ síly ke zvýšení úrovně v mezinárod-
zdůraznil, že ačkoliv máme dané spo- Aktivu treneru  sjezdových disciplin ním m gřítku>
léčné cíle v lyžování, přesto existují předsedal metodik dr. V. Podešva. Vy- — Směrem ke hnutí  a rozvoji jedno-
různé cesty a úrovně spolupráce mezi konnost sjezdařek  má vysokou mezi- d ivých disciplín.
trenéry  a sportovci k jejich dosažení, národní úroveň (O. Charvátová, J. Úspěchy lyžování vycházejí jednak

|  z našich ekonomických a geografic-

1 m a lyžování. To konkrétně znamená
rozvíjet lyžování jako celek, tj. všech-

pv^ci v lyzo 

Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL

Konference trenérů a metodiků v Novém Městě na Moravě se zúčastnil také  a PAVEL ZELENKA _
předseda ÚV ČSTV Antonín Himl (vlevo) a předseda V SL Ú V C ST V  Karel Smola  ústřední metodik VSL ÚV ČSTV

2



Slalomový svah na Hrebienlcu ve V ysokých  Tatrách je dějištěm mnoha závodů. Letos se na něm  konal již počtvrté
závod Světového poháru

Z konferencie slovenských lyžiarov
Mech už sa hovořilo na akúkolvek tému, nakoniec sa ukázalo, že proble- mladších dorastencov, V. Klimková 

m atika sa zúžila na tr i h lavně a určujúee body. Platí to rovnako o referá te  s bronzom za tretie miesto na 5 km, 
předsednictva Výboru lyžiarského zvázu SÚV CSZTV, tak  aj o obsahu bohatej A. Pasiárová takisto s bronzom v běhu
diskusie. Reč je o rokovaní slovenskej konferencie lyžiarov, k torá  bola 18. na 10 km, s tr ieborná A. Havrančíková
juna t. r. v Bratislavě. a bronzová M. Sujová v běhu na

, . . , , ,  20 km. Výborné výsledky aosiahli na
Možno zjednodušujem, no v zása- locne s pokrokovými silami celeho m Cs s r  juniorka M_ cerovská víťaz-

de sa ukázalo, že celá paleta  boha- světa bojujeme za zachováme m e r u .  stvom na 1Q k Kučerová bo]a
tej činnosti zvázu je v súčasných pod- Je proto len prirodzene, ze účastnici d ruhá na 5 km a tá istá  p re tekárka  
m ienkách ovplyvňovaná, predovšet- konferencie _ přijali spontánně list zvíťazila v běhu na 5 a 7 km v ka- 
kým nutnosťou úzkostlivého še tren ia  adresovaný Československému miero- tegórii s tarších  dorasteniek- Medzi 
finančnými prostriedkami, u jasněním vemu výboru v Prahe na podporu mladgími doras tenkami si zlato na 3 
vzájomných vzťahov a spolupráce Světového zhrom azdem a za mier a Qj 5 km vybojovala j s t a r š ia. Zo sko- 
medzi útvarmi ta lentovanej mládeže, život, proti jadrovej vojně. kanov na seba upozornil druhým mies-
vrcholového sportu  a lyžiarskymi od- tom na P 70 m a tře tím  na P 90 m
dielmi a napokon prístupom a plné- Nárast členov i oddielov j. Parma druhým miestom na P 90 m
ním povinností najma trénerov a cvi- dplpp- tnv « hlasnm rnzbn- a t ř e t ím ’na P 70 M. Slušný. K náde-
citelov, ich postojov p n  zvyšovaní 7 tuDovalo 23 624 členov zo íám Patr ia  dorastenci D. Pitoňák, ví-
vykonnosti a výchovnej prací. Právě dujucim zastupovalo ¿i  bZ4cienov i  o ^az na P 70 m a F Rpnka druhy na
v týchto troch bodoch hfadali slo- 422 lyžiarských oddielov. Od posled- p 50_ g 5 m _ vgetky tr i m edailv v nre-
venskí lyžiari klady aj nedostatky  a n e i konferencie v roku 1977 je to tekocb zdrUžených získali nre tekári  
na irh rhválu třeba novedať že ne- zvýšenie o 4191 členov a 52 oddielov. n 2 , zenycn získali p re tekari
na lcJa a !H j 1 ®Da P °v eaa t> ze ne 7vygil „j nnř:pt rviřitpfnv 7 1460 na 20 S1° venska v poradí J. Klimko, VI. 
podliohali neladem emociam, neza- ?8v0y| I1. s?r J ’ Pr ov 1  2 8 «  na 5117 Po™ Frál! a K- Tatranský. Zo zjazdárov sistavili sa před zdánlivo nepřekoná- 2BU6 a trenerov z z.» ,1 na oix / .  ro u  ziato odn;esnj m  k nlář a QtriPhm p
t y ^ • n rpká«k ami ale našli cestv sta tný  n aras t  zaznamenali aj u roz- « . esoi M. Kolár a s tn eb ro  P.te inými překážkami, aie našli cesty > Soltys za zjazd, striebro M. Kolář a
na ich překonávám e. k Ú k o n e  i roku 1982 UŽ 3249 A f t i e t o  bronz P- Pochobradský za slalom, zla-

Zhodli sa v tom, že aj za súčasnej i  0 . ' V . L. to M. Kolář a bronz I Pacák za nb-
n e p n a z n i íe ,  ekonomické, si uécie sa meazl Sh,oké srstvyť obeanov. No, cle. rovsky slalom, v  kombinácii patřil i 
da vela  urobit Třeba len starostlivo podstatnelšie zvýšenie or- vsetky medaiiy pre tekárom  zo SSR
a hlavnie  poctivo h lad a t  vsetky moz- izovani st tých vyše mlIlóna lyžu. v poradí M. Kolář, I. Gažo, J. Geleta.
nosti pracovat na dalsom rozvoji ly- » obdanov v SSR Este y fraznejš ie  boli úspěchy zjazdá-
žovania za menej penazi. A tie exis- 1 ‘ rok. V zjazde bola zlatá J. Gantnerová
tujú, ako na to poukázali niektorí s trieborná M. Hojstričová a bronzová
diskutéři z radov_ delegátov, ale aj Úspěchy slovenských lyžiarov L víčková, v slalome zvíťazila Vlč-
predstavite l SÚV CSZTV j ia  konferen- q raS{; vrcholových lyžiarov — nm- ková před E. Medzihradskou, v obrov- 
cii, podpredseda SÚV CSZTV Gejza tekárov sa s ta ra iú  aj v dvoch SVŠM skom slalome patř í  s trieborná M. 
Balogh a z. m. š. Rudolf Cillík z Krém- íLiotovský Hrádok — beh a Lintovskv Hojstričovej, bronzová D. Dvoršťáko- 
nice. Hovoril^ o tom aj předseda ly- Mikuláš — zjazd) a v troch SVŠ v6j. Aj ženy zo slovenských oddielov 
žiarského zvázu CÚV ČSTV Jiří Pilař, fDukla B. Bvstrica — klasické aj zjaz- obsadili prvé tr i miesta za kombiná- 
keď povedal, že tak  ako na Slovensku dové disciplíny, TT Siávia UK Brati- ciu v poradí Vlčková, Hojstričová, 
aj v CSR sa lyžiari boria tými istými slava — zjazd a TJ ČH Štrbské Pleso Medzihradská. Týchto niekoTko faktov 
problémami a nedostatkam i v práci . — klas. disciplíny). Okrem toho je hovoří jasné o tom, že aj v špičke 
Popri^ odovzdaní želania úspechov v Banskej Bystrici zriadená in ternátna  sa dostává slovenské lyžovanie na 
v ďalšej práci v mene Zvázu lyžiarov šnortová škola, v ktorej sú zaradené podstatné lepšiu pozíciu v ČSSR, než 
CtJV ČSTV a Zvázu lyžiarov ÚV klasické aj zjazdové disciplíny. Práca tomu bolo v nedávnej minulosti. 
CSZTV velmi rukolapne poukázal, že týchto s tredísk a školy sa ukazuje Veríme, že v tomto vzostupe bude 
len sta točný přístup každého funkcio- v počte p retekárov zo SSR zařáděných slovenské lyžovanie pokračovat aj te- 
naraj trénera,  cvičitela aj člena, ich do reDrezentačných celkov CSSR. raz po tom, čo si delegáti konferen- 
nezištnosť ^a láska k svojmu športu y  bebu je to 31 percent, v skokoch cie zvolili 29 členov, troch kandidá- 
povedie k želaným cielom. 25, v združených nretekoch 55 a tov nového VLZ SÚV CSZTV. Tí si

V podobnom duchu vyzněl aj závěr v zjazdovYch disciplínách 83 percen t zvolil 13-členné předsednictvo na čele 
konferencie a při jaté uznesenia, v kto- mužov, 50 Dercent žien, 75 percent ktorého je: opáť dr. Martin Schelling, 
rých si přítomní ozřejmili úlohy a za- juniorov a 38 percen t junioriek. K naj- podpredsedami dr. Boris Hovorka' 
viazali celú rodinu lyžiarov na Slo- úspěšnějším patr ia  zjazdári, ktor í zís- súčasne předseda zjazdového úseku,’ 
vensku plnit závěry XVI. zjazdu KSC káli na rok 1983 spolu 19 titulov 0,-,xQ0T1„ „a u “
á zjazdu KSS nielen v oblasti ich majstrov CSSR. čo ie 59 oercent. Ludolf C,II,k, sucasne předseda bezec- 
športu, ale aj na pracoviskách i v sú- K tým najlepším patr ia  v běhu na k e i ° useku a J°zef Adam, sucasne 
kromom živote. Je to tým viac nutné 15 km Št. Lichou s bronzom v kate- předseda skokansko - združenárského 
v terajše j napáte j medzinárodnej po- górii juniorov, M. Kapusta so zlatom úseku.
litickej situácii, keď všetci doma, spo- za víťazstvo na 5 a 7 km v kategórii KAŘOL EIDLPES

3



Průběh a tendence
skokanské sezóny 1982-83 g g S L ,

Bývalý dobrý skokan, architekt Heini Klopfer, postavil před válkou v Oberst- HUMHHp 5  fa** 
dortu prvý velký, tzv. mamutí můstek se zásadně změněným poměrem H : N x y
(poměr výšky ke sklonu). Vysoké nájezdové rychlosti a strmý sklon dosko- B H L  Ě jM  **** 
čistě měly umožnit skákat větší délky, jak odpovídalo umu skokanu. Tehdy * J w  | s
ovšem ještě neexistovali letci typu Steinera. Bylo málo závodníků, kteří do- V ^  I I f f l  j f
vedli využívat aerodynamických zákonitostí a skákat daleko. To dokázali až * 
později skokani-Ietci. V té době bylo přirozeně i mnoho pádů. í  JĚlíjm

Nesprávná tendence postupně postihla nejen stavbu velkých můstků, ale A J S  |
i stavbu tzv. normálních můstků (P 70/90 m). Příliš pozdě poznali experti, že j p l |  |  J
sklon na doskočišti 40—41" není v souladu s vývojem skoku. Mnoho iniciativ- Jr ' - Jk |
nich skokanských fanoušků v klubech uvěřilo expertům a stavěli můstky, J i J g l  |  j t
které skokani odmítali. Tyto můstky byly prakticky již v době, kdy byly vtě- f  ^  y  \  ^  f"'
lovány do plánů, překonány. Mnoho můstků tohoto typu „krášlí“ skokanské | |  A
areály. Některé sice byly přestavěny, ale je málo provozovatelů, kteří si náklad- M ¿¡g
nou přestavbu mohou dovolit. Dílo dokonal Baldur Preiml, když se mu podařilo
prosadit své ideje s oblečením skokana. Naštěstí se federaci podařilo problém i
skokanských kombinéz rychle zprovodit ze světa. j ř  ■ m

Problém s můstky přetrvává a kongres FIS na svém posledním zasedání < TjP
v květnu t. r. (Sydney) dospěl k závěru, že se nedá již čekat a stanovil nové 
normy pro stavbu mamutích můstků. WmM

Vedle léta diskutovaného, neutěše- distvá bezstarostnost. Nebojí se niče- Dvojnásobný vítěz Světového poháru
ného problému s můstky, přinesla se- ho a nikoho. Prošli jistě raným a skokanů  Rakušan Armin Kogler se
zóna 1982—83 některé další zkuše- dlouhým výcvikem. O Matti Nykanenu v sezóně 1982— 1983 musel spokojit
nosti. Vraťme se tedy krátkým pohle- je známo, že v začátcích své závod- třetím  místem
dem na Intersportturné, Světový po- ní dráhy nastupoval až 60krát denně
hár ve skoku a MS v letech na lyžích, k nácviku správného nájezdu a oá- sv rekord Loňského rokn )eš,ě
Meřem sli na těchto vrcholných sou- rázu O jeho trenéru biomechamku jun!o/ skoĚ1, řl rychlostech 114,8 km/
tázích sezóny přinesla četné poznat- Matti Pu im se nktk ze to byl on, kdo nájezdu a takměř 130 km/hod
ky, některé z nich zasluhuj,, aby byly je, naučil skakat. Mladý , p n  doskoku, skok dlouhý 181 m a
zaznamenány kladem, na kterem bylo demonstrova- ť ’ ... . .  . . , ,
zaznamenaný. , „omočí vědv rozvi- stal se P° Dallboru Motejlkovi, který

’ }  1 7 , v roce 1964 skočil v Oberstdorfu re-Výměna generací nont  vrozeny talent takmer k abso- kQrdní délku 142 m a Jiřím Raškovi
Skokanské In te rspor ttu rné  se sta- ^ c e f a ^ p o d o b n ý  vývoj prodělal Jens (1969 Planica 164 m), tře tím  českoslo- 

lo signálem pro nástup mladé gene- Weissflog v péči trené ra  Hans Die- venBkým rekordm anem  v letech na 
race. Nejen proto, že na nem triům- ter  ore l lm anna. Grellmann je opakem lyzich< V liatma nejlepsich vjk o n u  
foval 181etý mistr světa na velkém zem řelého Hanse Rennera, trenéra ,  sventa byl fKogle^ v, ,  skok , 180 ,  m 
můstku v Oslo, Matti Nykánen. Nejen který před  lety p r0slavil družstvo sko- v Oberstdorfu vystřídán novým zapi- 
proto, že NDR prezentovala  nového, kand NDR. Renner byl znám svými sea3‘ , .. . . . , . , á
vítězného 181etého skokana, jens nekompromisními požadavky na kaž- . „° ,z a 0 pyy ona a Psy }
Weissfloga z Oberwiesenthalu, ani ne dého dlena d ru gs tva. Grellmann jde zatez bSte. 1 na Ploce sve. S poradi- 
proto, že 181etý Richard Schallert jinou cest0u. Řekl mi nedávno: „Sna- m ! 7/ ’ 5: a f- 7 e 3 dnech skončil na vel- 
z Bradu ve Vorarlbergu zachraňoval žím se při výchově svých svěřenců a11 hodnotném 2 miste, získal stri- 
čest rakouských skokanů v době, kdy gpojit své odborné znalosti a  zkuše- í ^ n n ^ 6 «?111, ^ a,ttl NykaneA  Vltaz 
očekávané úspěchy Koglera a Neupera nosti z pedagogie a psychologie. Bez SP 1982 8?’ zacal s nnjistemm 1.,
se nedostavovaly. Ve výsledkových lis- p ř ísn g vgdeckého přís tupu k  t rén inku  v sob° t u . vf ak kl,esl na , 17’ i 111®1?, a 
t inách se hned po světové špičce ob- dnes neize usnět .“ v. nedel1 byl d ruhy — v konecne kla-
jevovala početná nová jména mla- ‘ sifikaci získal bronz. Armin Kogler
dých skokanů např. Steiner, Braaten Harrachov v patek  Potíže s botami a obsa-
(Norsko), Holger Freitag a Ulf Fin- dil 9. místo, v sobotu předvedl per-
deisen (oba NDR), Fin Markku Puse- Armin Kogler, nejúspěšnějš í sko- fektní lety a zvítězil, v posledním zá- 
nius, nositel stř íbrné medaile z MSJ kan posledních let, sice dále zůstává vodě skončil 7., což stačilo jen na 
1982 v Murau, 171etý Yllipulli (rov- jedničkou rakouského družstva, v před- nevděčné 4. místo v celkové klasifi- 
něž Finsko), bývalé zázračné dítě olympijské sezóně jvšajk neuspěl. SP kack Cenného umístění naproti tomu 
NSR Thomas Klauser, Američan Mike musel odepsat poměrné brzo, protože ^  m ís to j dosáhl jeho koiega z druž- 
Holland a nejmladší účastn ík  turné, se mu v prve etape souteze vůbec ne- lfllPtv Richard Srhallprt
I71cty Švúcar Christian Hauswirth. dařilo a v Harrachově na MS v le- stva,„ „8 „y Ricbaid schal ler t .
M ezi7 Rakušany se občas objevuje těch na lyžích utrpěl dokonce dvě Jeste několik slov o vítězi. S Klau-
Ernst Vettori, juniorský mistr světa porážky — během 24 hodin ztratil sem Ostwaldem jako vitezem nikdo, 
1982 Také v 'č e le  družstva ČSSR se nejen svůj světový rekord, ale přišel ani přítomné vedení lyžařského svazu 
objevila nová generace s úspěšným i o téměř již jistou medaili. Rakouští NDR, nepočítal. Pravda, patří již ně- 
Pavlem Plocem, novým světovým re- „orlové zůstali poprvé od roku 1975 kolik let k předním skokanům NDR, 
kordmanem a nositelem  stříbrné me- na MS v letech bez medaile. Série velkých úspěchů však dosud bylo 
daile z MS 1983 v letech na lyžích. Schnabel—Innauer—Kogler byla pre- málo; lg7g spoiuautor světového re-

rušena
V p rW W t V trpninku Několik slov k průběhu MS v Har- kordu v Planici (176 m); na MS 1982
Vědeckost v trenmku rachově. Když předskokani Martiňák v Oslo 4. na velkém musiku. V Harra-

Revoluce mládí ve skoku započala. a jelenský nový můstek na Cerťáku chově skočil 4., 8. a 1. místo — v cel- 
Příslušníci nové skokanské gardy si „zalétávali“ a doskočili na značku kovém hodnocení se umístil jako 
jsou velice podobní nejen ve stylu, 467 m bylo jasnd ge mi°istek s roz- vítěz soutěže, převzal zlatou medaili 
ale i ve figuře. Většina těchto mla- dílem ’208 m mezi nejvygším a nej- a křišťálový pohár, 
dych  ̂ sportovců opustila nedávno nižgjm 4eko bodem dovoluje skočit Harrachov rovněž prokázal, že se-
proto1 r/rd clf spíše st°rach V  dlouhých novou rekordní délku. V deštivé so- zóna 1982 -83  znamená nástup mládí 
skoků, nežli odvahu skákat daleko. botě 19. března 1983, vytvořil mladý i když nikoliv tak výrazné jako ctyr- 
Jejich hlavní zbraní se zdá být mla- 191etý skokan CSSR Pavel Ploc nový mňstkové turné.

4



Hodnocení družstev budou skokani muset častěji s toupat m  t  ■ r i f )

H r o c e n ,  družstev v sezdně 1932 “ ' X n  3 * p ž e M .  “  1 * 0  A 0 V C 1 1 0  V 0  N b
az 1983, proveden« v rámci souteze é komentáře v odborném tisku do-
°  bP neodpovídá ze známých důvodů kláda)í charakterlzu]e generaci leh- I t A  I f n i l O r O C I I
skutecne sile jednotlivých družstev. kě ^  Je5t8 něco: nejde o prosté IIU KIHIXIBdU
Nicmene se da ň c i, ze sve pozice uha- „vyIétánV  délek, nýbrž o jejich vybo- ,, ° ,
jlla predm skokanská družstva: 1. ^  . Rlad se'b0'podmi„ecný důraz Přinášíme druhou část řlanku clena
Norsko 2. Finsko 3. Rakousko 4. Ka- 1 ůtoiinost ve skoku. To vyžaduje předsednictva FIS jana Mraze o kon- 
nada a 5. NDR. V celkovém liodnoce- íekt„, ovlsdánl ůto6né .¿ .„ „ ¡„ ý  gresu FIS v Sydney,ni se mezi ne zařazuje i družstvo ,, , , , , .. „ , ,CSSR, které v oficiální klasifikaci SP vahavT skokan nemá sebemenší šanci. Dalsie zaujimave rozhodnutiafiguruje na 7. místě. Mluví pro to vý- Ze současných vývojových tenden- 1. Spresnené holi pravidlá ohladnesledky Pioce a Parmy, dosažené v Har- cí odvozují experti skokanského spor- televíznych prenosov v tom zmysle,rachově. tu, jak z l i teratury  patrno, zásady pro že pri prenosoch nad 3 min. je po-

Norové představují velmi vyrovnané budoucí práci trenérů : prohloubit vě- trebný súhlas príslušnej národnej fe-
družstvo, leč Matti Nykánena nemají.  deckost v celé přípravě, zvýšit objem derácie, do k to iej te i i to ria  sa má
Velkými skokany se opět stávají sko- tréninku změnit myšiení v oblasti P ^ n o s  uskutocmf.
kaní NDR. Receptem pro jejich uspe- rvchlosti koordinace a 2‘ Schvaleny navrh  Turecka, aby sa
ehy jsou: vědecky řízený trénink, kva- ’ y ’ ročně konalo najviac 10 pretekov pre
litativní a kvantitativní personální r ytmu a v neposlední radě kvalifikova- žiakQV vo veku 11—14 rokov, z toho
obsazení trenérského  štábu a  realizo- na vyhledávat skokany se srdcem pro 4 v alpských zemiach, 1 v soc. štá-
vané závěry z poznání, že rytmus a závod. toch, 1 v škand. štá toch a  4 v ostat-
techniku  je nutno zařad i t  před  sílu. Spolupracovat musí i FIS a její ných členských š tá toch FIS. Znovu

S výsledky v sezóně 1982—83 nemo- funkcionáři,  v sázce je příliš mnoho, potvrdená tendencia  nerozšiřovat po-
hou být spokojena družstva NSR ani n e jde jen 0’ Výkon> ale také o zdraví čet žiackých súťaží.
SSSR. Do bezvýznamnosti se zcela mladých závodníků. Nově stanovené 3. Schválený návrh  na ustavenie
propadli Japonci. normy mamuU můstk )sou austrá lsko - novozelandského poháru

.. '  v ziazdovych disciplinách a ustavenieHráz rekordům trem m i v pstem smys!u a e P°Pu l f ni regionálnej lyžiarskej konferencie na
(jsou v rozporu se zájmy diváku a ďalekom východe.

Vitez z Harrachova Klaus Ostwald častokrá t  i pořadate lů) ,  jsou však 4 schválené bezDečnostné nravi-
k u ° í z ? u s t á t  s L k T a ^ T f l T á m  opatřeními nezbytnými -  bezpečnost dlá 'p r e  jazdu na výťahoch a vlekoch.
však, že v tomto směru nem á žádné úvodníků musí mít prioritu před kte- 5. MS v roku 1984 v skokoch druž- 
ambice. Nebezpečí letů na lyžích do- rymkoh jiným sportovně technickým stiev nebudu ako sa povodně predpo-
sáhlo rizikové hranice, za k terou fe- postulátem. Autory opatření nepochyb- kladalo v Engelbergu -  Svajciarsko
derace již není ochotna odpovídat. ně inspiroval před třemi roky posta- ale v St. Montzi.  Preteky druzstiev
Tuto skutečnost poznali při MS 1982 vený můstek pro lety na lyžích v Har- v zdruzenom zavoc e j ovaniemi
až 1983 i tř i  prom inentní skokani na rachově. Jeho budovatelům, v čele máju nový term ín  17 - 1 8  3. 1984
vlastním těle: Horst Bulau, Jens Weiss- s Mildou Bělonožníkem se dostalo 6' j3Chvalepy navrh  Rakuska, aby
flog a Steinar Braaten. A ti slabší na zaslouženého uznání; staíi se p růkop- sa sliavnostne odovzdavamib cien ko-Z r̂ietní skokanskfch " chp,etekaiov
FIS proto použila svého práva zasáh- musiku. 7. Majstrovstvá světa v akrobatic-
nout v otázce sklonu doskočiště a Také členové soutěžních výborů kom lyžovaní sa budú konat v roku 
výškového rozdílu můstku, aby jednou musí přiložit nikoli jen ruku, ale obě 1985 v Engelbergu — Svajciarsko.
provždy učinila pří trž  pokusům po ruce k dílu. Skákat v husté mlze, jak 8. Kalendář a Bulletin FIS sa budú
dosažení délek 185 a více metrů. tomu bylo při posledním MS v Oslo, vydávat v doterajšom převedení.V Sydney rozhodl kongres FIS nově nesmí již žádná jury dovolit — a ne- Finaněná pomoc FISreglementovat parametry mamutích t_, . .. . ,
míictiwi- « rn s fo n í  nní,ó Ur.míro i-tová IO- - Vo financnej komisu FIS bol prero-mustku, zam erem  nove upiavy, k terá  Dr. 0TTQ KULHÁNEK knvanv knmnlex finančnvch otázok amá zabráni t skokům 185 m dlouhým, ■ . mico kovaný komplex tinancnycn otazoK
lze rámcově shrnout takto: clen “  m  ,  8 naVrh°JTC clenskych ederaCU pre
-  oblouk R3 přechází ve svém konci VSL UV CSTV kongres FIS. Fmancna komisia posa

do úseku se sklonem 38°. Navazující dila naJ r h y „a , vzh+ladom J}a pomf ne
přechodový oblouk R2 nesmí mít dobru financnu situacLU FI p y ja  a a
menší poloměr jak 0,14 x VO*, kde Z '" \ on,g3esu aavrlJ la rad opatřeni ktore
Vo je nájezdová rychlost.  Nájez- \  , u lahcu ju  financnu a devizovu situacm
dová rychlost nemá být vyšší jak § i  i cienskycb fedeiacn. Financny e c (

M P . r t M  . 1 * U S S iS Č ~ ?.. .
nesmí přek račova t 127 m. - a) znl?n Š? P0l n a /  P

— v Evropě, vedle stávajících pěti i  r *  zo áO /o na ý
mamutích můstků (Harrachov, i  *  1  f  f a  b) organizátor! MS budu platit uby-
Oberstdorf (NSR), Planica (jug.j  »  l i . I  *  ovame a s travovame pretekárov
M itte rn d o rf- Kultn (Rak.) a Viker- » l  I  lP°bmienky a pocty sa u p re sn o  ,
sund (Nor.),  nebude homologován .  J L  " r f /  f ř  c) predsedom velkých komis t sa bu-
zachiy další mam uti můstek. Sesty g g á  d) členské poplatky na dalšio 2 roky
velký můstek je postaven v Iron-  ̂ ĚĚ znslávaiú nezměněné
woodu ,  USA, případný sedmý I *  Už na kongrese » roku 1931 v Puer-
mustek bude povoleno postavit W  . M 3  to de la Gruz -  Spanielsko bolo pre
v Japonsku. y p ř i t i  rok 1985 ako miesto kongresu zvole-

m  ....71 l p i  ný Vancouver — Kanada. KongresSlovo závěrem m  ^  L m j  1987 bude v Instanbule.
Listina výsledků z Innsbrucku za- K &  v m  MĚL Vystúpenie trojčlennej delegácie

vdala příčinu k přemýšlení: čtyři su- O t  Výboru zvazu lyžovania ÚV CSTV na
per lehké váhy na prvních pozicích. nHV v ^ on8 rese FIS (s. předseda K. Smo-
Lehcí, rychlí skokani s třední postavy; Wm " | t'  ^  ha a členovia M. Bělonožník, J. Mráz)
Nykánen, Weissflog, Bulau a Vettori. g »  '-fa #  ' a dvojčlennéj delegácie Jasnej (pred-
Dorůstá nová generace a s ní i nová Ě R š š  sedá ONV s. ing^ Bolvanský a s. M.
cesta ve skoku na lyžích. Dosud se | | | í  ^  , Holá) bolo úspěšné. Kongresom boli
kdokoli mohl stá t  výkonným skoka- přijaté 4 čs. návrhy (jedine zo soc.
nem, nezáleželo na tom, byl-li vyso- Pavel Ploc (Dukla Liberec) byl nej- štátov), vynikajúce bolo hodnotenie
kéhó nebo malého rů s tu ’ byl-li lehký úspěšnějším cs. skokanem  uplynulé  MS v Harrachove, čím si získala
či těžký. Jedno je jisté: v budoucnosti sezóny  ČSSR další kredit v lyžiarskom svete.

5



Před kontrolními testy běžců a běžkyň
Ve dnech 28.—31. srpna se v Jablonci n. N. uskuteční kontrolní motorické testy běžců a běžkyň v téměř celé 

oblasti vrcholového sportu. Povinné jsou tyto testy pro reprezentační družstva dospělých a juniorů, SVS, SVS-M 
a ISŠ. Tak rozhodla subkomise běhu KVS VSL ÚV ČSTV, aby byla zjištěna úroveň trénovanosti v této oblasti vrcho
lového sportu a aby byla možnost porovnat úroveň tréninkového procesu mezi jednotlivými články VS v této fázi 
přípravy na zimní sezónu. Jde v podstatě o zhodnocení té obecnější a všestrannější části přípravy.
To však není jediným cílem těchto — 5X530 m kopec opakovaně (SVDK), — 5000 m terén: Květa Jeriová 

testů. Daleko významnějším cílem je podmínky stejné jako u žen. 16:57,3 min.
porovnání vývoje trénovanosti členů — 10 000 m běh v terénu  (DLDV) na Květa Jeriová v jarním  testování 
reprezen tačn ích  kolektivů od jarn ích  pětikilometrovém okruhu  tre try  jasně nejlepší .
testů, které  se uskutečnily  v Jablonci ísou P °v°*e„n„y> hodnotí se dosažený _

cas a prubezny na 5 km. Muži
n. N. 7 . - 9 .  června. Tyto testy byly Poznál£ ka: věkyové kategorie 16 let 9nnn . . . .  -  . Q1 4 .
povinné pouze pro reprezen tačn í druž- a mladší budou v ka tegorii žen bě- I  ^ :31>4,  rain/
štva. Jarní testy měly též za úkol ha t  opakovaně kopec dvakrá t  a 43°n bVHK Ladlslav Svanda
určit novou a konečnou podobu těsto- v ka tegor ii 'm užů  tř ikrát. r ý ™  ro.ni
+ i , . t i •. j  i , j -  i o x\ ódu m  b v OK J li i bvuD [2.01.ve baterie (skladbu a metodiku pro- 9.1R 9.99 9.Qn 9.991 1i . i 9 n ! m in’

s j min o c e n í^n á z o rů ^trenévň nová* tes  ̂ ž®t by

— 1500 m běh na atle tické dráze — ského tréninku pro dosažení nejlep-
střednědobá vytrvalost (STDV), " ších V̂ Sl6dkŮ na sněhu ve s Pecialní

— ^  ■> p ř e d ^ ^ m t e f b ž h u

dáte li testů (jsou bez odporu pro %
odraz) — hole a boty má každý / ,  * «ÉlLliílÉteJ

zání Rottefella) — hodnotí se do- Květa Jeriová (RH Jablonec nad Ni- í
sažený čas. sou) v posledních kontrolních testech  > ' " i / §  W

— 3X530 m kopec opakovaně (stan- byla nejúspěšnější  $  f l H H L F  ’ KW*- f l l l
dardní svah na Bramberku) — si- m . ^mÉĚŠĚĚJ •* Vb
lová vytrvalost dolních končetin Přesné metodické pokyny pro obě Ě ' \
(SVDK), odpočinková přes távka testové baterie budou uvedeny v me- ví \
mezi opakováním je standardní — todickém dopise, který je připravován IIIIPIIm  \
tre try  nejsou povoleny — hodnotí pro příští olympijský cyklus v subko- S i f  %IÉlf \
se dosažený čas na jednotlivých misi běhu na lyžích. | f |  5| | | f  \
úsecích a součet časů. Protože tyto baterie testů již byly

— 5000 m běh v terénu — dlouhodobá na jaře prověřeny všemi reprezentač- i y * JM í  \
vytrvalost (DLDV) — na s tandard- nimi kolektivy, tak pro orientaci uvá- M Í  JBfr \
ní trati  — hodnotí se dosažený dím nejlepší výsledky v jednotlivých j | P  j j j r

— 3000 m běh na atle tické dráze — 1500 m: Květa Jeriová 4:38,8 min.
(STDV) — tre try  jsou povoleny. — 150 m odpich kolečkové lyže: Kvě-

— 200 m soupažný odpich na kolec- ta Jeriová 37,7 sek. Petr Lisičan (Dukla Liberec) je v ce-
kových lyžích (SVHK), podmínky — 3X350 m kopec: Květa Jeriová le žebříčku čs. běžců a patří k  nadě- 
s tejné jako u žen. (2:33,0, 2:39,8, 2:47,0) 7:59,8 min. jím v této disciplíně

6



H L E D Á M E  R E Z E R V Y
Jsme v roce 80. výročí založení Svazu lyžařů, před kon- ně spolupracovat, přípravě se skutečně věnovat, soustře- 

ferencí VSL ÚV ČSTV a přibližně zbývá ještě 200 dní do děně přistupovat k tréninku i soutěžím, 
zahájení XIV. ZOH 1984 v jugoslávském Sarajevu. Vyhlá- Posledním, z našeho dnešního pohledu však nejzávaž- 
sili jsme Krále bílé stopy 1983, kandidáty ZOH a absol- nějším článkem je metoda. Myslím tím metodu v nejšir- 
vovali XX. konferenci trenérů lyžování. Proběhly oponen- f*m s ôva sn-ys*u> tj. tréninkový proces, metodiku trénin-
tury plánů SVS a SVS-M v lyžování, čeká nás MS druž- k“ ’ T ™ ] *  Íe^ntotllj ý " h Pohybových schopností,/  t  * nácvik a zdokonalovaní techniky provedení pohybu, tak- stev ve skoku a v závode sdruženém, dokonce 1. ročník tiku atd ť 3
Světového poháru sdruženářů, MSJ 1984 klasických disci- Zde jsou skryty obrovské rezervy, zvláště pak při spl- 
plín v norském Trondheimu, MSJ 1984 sjezdových discsi- není požadované úrovně prvních dvou částí systému. Zde 
plín v Sugar Loaf v USA, soutěže Družba klasické v Jo- se právě nejrychleji projeví racionální přístup, účelný po- 
hanngeorgenstadtu (NDR) a ve sjezdových disciplínách s tuP> promyšlené a ověřené zastoupení např. tréninko- 
v polském Szczyrku, dále Světové poháry a domácí sou- yÝch pros tředků  a metod. Zvláště pak objektivní posuzo- 
těže. Jsme prakticky na prahu nového OH cyklu 1985 až vara’ hodnocení a kontrola.
1988. Navíc nás čekají komplikace s tím, že se uskuteční 
MS 1985 v klasických disciplínách v rakouském Seefeldu  
a ve sjezdových disciplínách v italském Bormiu. ■  ^

Měli bychom být tedy připraveni. Proto hledáme rezer- 
vy. Má-li být jakákoliv lidská činnost úspěšná, polom
musí být v souladu základní faktory — řízení — materiál j / | y ý
a metoda. m S  J  í  S  r 8 j  i  |

Co to prakticky znamená? Nutně potřebujeme vnést do 
celého procesu — výběr — výchovu — zdokonalování —
výsledek víceracionáiního přístupu, promyšlenosti, piáno- ^  m  f i  JTám L  J  * J
vitosti, řečeno jednoduše — vědeckosti. Nemám tím na ^  
mysli vědu jako vědu, ale skutečně přístup, systém, po-řádek a disciplínu na všech úrovních. Toto je skutečně s tgmit0 metodami je však potřeba doslova se „naučit“vazný problém a jsem presvedcen, ze jedme touto cestou pracovat. stále si IdásJt otazkuy _ jaké důsIedky vyvolalomůžeme dosáhnout produkce [jako výsledek systému) aplikované zatížení? Co vlastně přJineslo toto tréninkovéc e pouze nahodilých výsledku. období? Došlo skutečně k rozvoji očekávaných předpony10 by proto správné napsat zásadní článek o tom jak kladů? vyvolává realizované dávkování plánoVané a pozi-se to ma dělat a všechno by melo byt v pořádku. Situace tivní změ v organismu sp0rt0vců?
je vsak podstatné komplikovanější Je potřeba motivovat Hledat s"ouvisl*sti m ezi velikostí a charak terem  zatí- 
co nejs irs1 aktiv ten nasm ěrovat (ale na různých urov- žení a jeho důsledky v gase. Velmi pečlivě sledovat účin-
ni? h i  a dosáhnout celkové podřízenosti centráln ím  nost trénirrkového pr0středku  (např. jízdu na kolečkových
zájmům. Nem snad potřeba dodávat ze v lyžovaní jde jyžích na s tandardním  okruhu),  nebo intervalové metody
o situaci velmi složitou nejen na jednotlivých úrovních [víme že třech týdnech je f a k t i c k y  bez pozitivní ode-
systemu, ale i disciplin. Zde mamě první uzlový bod sys- zvy] . Vyhodnocovat in tenzitu zátěže a h ledat optimální
ternu. Ruku na srdce soudruzi t reneri  -  kolik z nas da ě mezi mal s t řední a vysokou in tenzitou, chcete-li
přednost zaběhaným formám a schém atům činnosti, po- podprahovoU) prahovou a nadprahovou, či aerobní, anae-
stupuje cestou nejmensího odporu (ne ze by se mely vy- robně aerobní a anaerobní, nebo udržující a mobilizující,
h ledava t spory), spokojuje se s dosazeným, povazuje se využívat poznatků lékařsko-pedagogického sledování, sta-
^ . t a k Í Í - en?l10’AZe da-1S1 vzdelavani a studium by mohlo novení an aerohního prahu, koncentrace laktátů  atd.
být „prilis atd. A nym vysoce významný faktor -  pře- zásadně si uvědomovat, že jedině při plné koncentraci 
nos a využiti vědeckých poznatku. Mínění p rakticky všech sportovce na př íp ravu, tzn. prováděný pohyb či zatěžo- 
s porto vně a lyžařsky vyspělých zemi je, ze veda podstatné vání dosahujeme rovněž odpovídající odezvy v organismu 
ovlivnila současny prudký růs t sportovní výkonnosti a ze jak strance  fyzioiogické, tak psychické i vytváření po- 
nadale  zustava hlavním faktorem dalšího zvyšovaní vý- hybových dovedností 
konnosti.  Trenér, který  nevyhledává nové možnosti, ne- Rekapitulace-
hledá spojence v lékaři,^v metodikovi a dalších pracov- — máme skutečně řadu  rezerv, jdou postupně odstraňo-
mcich, ztrácí postupné vse a stává se pouhým praktikem. vat bez velkých investic, kádrových změn a vytváření
Skutecne je jiz neodvratné pryč doba, kdy se vyplatilo nových podmínek
někoho přesvědčovat, přemlouvat a čekat, že mu to do- _  v prvé řadg jsou a nás t r e n grd
jde ajd .̂ „ , ... ,  , . „  . — v druhé řadě u sportovců v jejich přístupu a zapojení,

Začneme prvním článkem -  n zen í -  (odmyslime-li si _  ve třetí řadg ak v tréninkovém procesu, jeho obsahu
problémy s podmínkami materiá lem a organizaci) pak v úrovni řízení p ředevším však v jeho účinnosti , ra-
predstavitelem sportovního tréninku je trener. cionálnosti a zaměřenosti

Bylo už popsáno mnoho papíru  o tom, jaký má být tre- ' ‘ k PhDr JAROSLAV POTMĚŠIL
nér — odborník, pedagog, má mít sociální cítění, systema- ústřední trenér VSL ÚV ČSTV
tik s tvořivou invencí, atd. Vše napsané nadále trvá, 
charakteris tickým rysem současné trenérské práce je vy
soká účelovost, zaměřenost, specializovanost a aktuální ^

Pr„ „ás žactvo standardní lyžařské běžecké tratě v ČSRa mládež. Přichází usměrňována a motivována rodiči, uči- mvc . u u i i u  » u i v i  h
telí p řáteii  z iákána svými vzory a čeká, že dosáhne vel- o k ru h  různých délek převážně s trvalou údržbou, stá- 
kých výsledku. Ma ideály a sny a v t renerech  a učitelích , ,  '  „ ,
ctí ty, k teř í jim pomohou vysněné cíle splnit . Často obě- lym znacenim . s alespoň minimálním zázemím, 
tují již v začátcích mnoho, ale výsledky se nedostavují. 1. Mísečky. — 2. Harrachov. — 3. Benecko. — 4. Nové 
Nezřídka bývá rozčarována poměry ve tř ídě, tréninkové Město na Moravě. — 5. Nové Město v Krušných horách. — 
skupině^ či ve středisku. Velmi tedy záleží na trenérovi 6> Nová Ves> _  7> Bedřichov v Jizerských horách. -  
jeho přístupu a působeni. Proto musí byt výher ta lentů  „ _ . „ _ w A T,
objektivnější , zařazování do s třediska odpovědnější a pře- Zadov. 9. Cerinek. 10. Svata Kateřina. 11. Ku- 
devším rozvoj předpokladů pro danou disciplínu skutečně bova Huť. — 12. Kramolín. — 13. Sádek. — 14. Háj. — 
systémem. Je hrubým společenským a lidským přes tup-  15. Abertamy — Pernink. — 16. Jáchymov. — 17. Klíny. — 
kem neříci včas a jasně, že daný jedinec nemá předpokla- lg  Jedlová. _  19> Lomnice nad Popelkou. -  20. Hlinsko.
dy pro vybraný sport nebo držet ve s tředisku sportovce T, ___  „  ,
jen proto, aby byla dostatečně početná skupina. ~  21. Kamenicky. -  22. Pustevny. -  23. Velke Karlovice.

Materiál, mladí sportovci však musí kromě míry před- Ještě jsou tra tě  další, většinou upravované jen příleži- 
pokladů přidat do procesu sami sebe. To znamená aktiv- tostně.

7



Sportovní příprava sjezdaře-II.
PŘÍPRAVNÉ OBDOBÍ II. (charak ter is t ika)  Výběh do kopce 20° (15—20 m), nazpět klus se zakopá-

, _ , , „ , . ,  váním (5krát) — obr. 5.
Uvedene období je vrcholem přípravy před prvním tre- z lehu vzadu vzpažit _  sed, předpažit,  přednožit povýš

ninkem na sněhu. Je proto charakteristické zvyšováním _20krát), to celé dvakrá t  — obr. 6.
intenzity tréninku, zařazováním napodobivých cvičení a Vzpor dřepmo spojný, z toho skoky povýš se skrčováním 
dalších prostředků speciální přípravy sjezdaře (trénink přednožmo povýš (dvakrát 10) — obr. 7. 
na umělé hmotě, trávních lyžích apod.). Využíváme vše- Opakované skoky odrazem jednonož přes 1—3 schody 
obecné připravenosti z přípravného období I. a speciál- (5 lOkrát) obr. 8.
nimi prostředky ji rozvíjíme ve speciální formu sjezdaře. ,

ť 3 ‘ Úkol II.: rozvoj rychle sily

Příklad čtyřtýdenního tréninkového cyklu Úvodní^část1
1. týden Honička dvojic

PO tělocvična, trampolína, posilování svalstva nohou, ob- 1. Dvojice se zavěsí vzájemně za lokty. Jedna dvojice honí 
ra tnostn í cvičení ostatní ve vymezeném prostoru.

ST hřiště, terén, výběhy schodů, svahů, h ry  2. Sportovci zády k sobě se uchopí v loktech, poskoky.
PÁ terén, les, slalomy, násobené skoky, uvolňovací cvi- Baba se p ředává nohou, 

čení, rehabili tace Průpravná část
K protažení svalů použijeme cvičení se švihadlem.

-- Hlavní část
j S  Tři série, přestávky mezi jednotlivými cviky 45 sek. a sé-

^ s j  i j í  riemi 3—4 minuty, cvičení na stanovištích.
_3, Opakované odrazy střídnonož přes 3—4 schody (5—lOkrát

&  — obr. 9.
f C r f ^ '  Výběhy do schodů — dokrok na každý schod (5—lOkrát)

0 R  1 — obr. 10.
|Tjm[  . Přeskoky snožmo s tranou  přes položený kmen (15—20krát)

J/i ; Svis na větvi nadhmatem. Skrčit přednožmo povýš (5 až
s< >1 lOkrát) obr. 12.

-------- 1-------------- — “ ---------------------- - Příkop šíře asi 2 m. Opakované přeskoky z podřepu odra-
obr. 1, 2, 3 zem snožmo — obr. 13.

Běh do kopce, sklon 25—35°, co nejrychleji  (30—40 m) —
2. týden obr. 14.

PO tělocvična, obratnost, akrobacie, napodobivá cvičení
ST tělocvična, kruhový trén ink  na rozvoj dynamické síly f„.

(kruhový trén ink  na stanovištích) Vpf /s á r ?
NE závody ve slalomu na suchu r ¿ S k

3. týden ¡ J l í  J7 l l  ^
PO terén, rozvoj speciální rychlosti , k rá tké  sprinty, starty  ^  (  %-> / !  r -1

z  různých poloh, hry K|> n  y « v  r- *
ST tělocvična, obratnost na žíněnkách, překážková d ráha  yv  ( '_ V __________ __
SO lyžování na umělé hmotě
NE lyžování na umělé hmotě obr. 7, 8, 9

4. týden
PO trampolína, obratnostn í cvičení, napodobivá cvičení, Přeskoky ze dřepu jednonož do dřepu na druhé noze 

cvičení na rozvoj dynamické síly (10—16krát) — obr. 15.
ST terén, les, kruhový trén ink  na rozvoj speciální síly Odporový běh na 3X20 m (odpor spolucvičencem) — 

sjezdaře obr. 16.
SO terén, slalomy na suchu, posilovači cvičení v te rénu
NE rehabilitace, cvičení na rozvoj pohyblivosti Úkol III.: rozvoj dynamické síly

Místo: tělocvična
\t Pomůcky: lano, kůň s madly, žebřiny, švédská bedna,

rz bradla, lavička.
I W vvaX Úvodní část

/ U -jferr Cvičenci v zástupu kolem tělocvičny střídají chůzi, vol-
/ Jj < / /  /(  n Ý běh, cval stranou, lezení po čtyřech vpřed, poskoky
[ (/ ^ l e v á —pravá, snožmo. Tempo postupně zvyšujeme. Na zá-

/  V *_______  ■ ■— -  — -----  věr uvolngn g chůze, vydýchat.
nhr 4 5 B Průpravná část
u u , . -x, u, v Cvičení pro protažení všech svalových skupin.

„„„ , Hlavní část
Příklady tréninkových jednotek Tři kola, přestávky mezi jednotlivými cviky 30 sek., cvi-
Úkol I.: silové vytrvalostní kondice íenI „a stanovištích.
Místo, te ren  Sníh na laně bez přírazu  (dvakrá t  3 m) ze sedu, u dětí
Pomůcky: kamen, švihadlo (tepláky) s přírazem -  obr. 17.

Ú H oniěka8 se spolucvičencem na zádech. Na koni s .madly opakovaně výskoky skrčmo a seskoky
2. Honička, škatule , škatule hejhejte se (u stromů v lese). vzad (20krát)  obr. 18.
Průpravná část V lehu u žebřin, pokrčené nohy zaklesnuty, ruce v týl,
Cvičení na kloubní pohyblivost. střídavě sed s dotekem pravého lokte levého kolena a leh
Hlavní část
Cvičení na stanovištích. ^  N
Tři série, odpočinek mezi cviky 30 sek. a sériemi 3 min. o  rz? jW f ř —I
Poskoky na místě 20—30krát — obr. 1. CT q  j í  y
Odhody ze skrčení připažmo trčením (10—15krát) —. u V  ÝŘ f)  n '

Opakovaně skrčovat přednožmo pravou a levou povýš ma- ) ) /  '.Vi l —-A [/ II ¡1
ximální frekvencí (20—30krát) — obr. 3. ------ ----- - ) r-T^rrrr.ALSZ.J J .v_ ----------
Svis na větvi, opakovaně skrčovat přednožmo povýš
(lOkrát) — obr. 4. obr. 10, 11, 12

8



V lehu na břiše na bedně, s držením okraje bedny ve — pětiskok snožmo dvakrá t
vzpažení zevnitř,  zášvihy nohou (30krát) — obr. 20. (to celé celkem pětkrá t)
Přeskoky nízké bedny stranou snožmo (30krát) — obr. 21. b) běh ve dvojicích ve slalomovém čtverci, druhý cvi- 
Klecání na bradlech (u zákmihu klik, předkinihem vzpor čenec vybíhá 2 m zpět za prvním a snaží se prvého 
(15krát) — obr. 22. dohonit — 30 sek., úlohy se po odpočinku vymění.

Slalomy na suchu (louka).
Délka slalomu 30—35 branek (charak te r  jako na sněhu),  

f )  O trať postavena v členitém terénu, mírný sklon nebo ro-
j j  ýB čf*  ty vina

[/ j f ~ -— TI /y K  — j y  rf rj  #  | —  m e z i  b ě h y  c h ů z e  z p ě t

---  ̂ Slal0my 113 SUChU (leS)’

obr. 13, 14, 15 ^  \

V lehu na zádech u žebřin, s držením spodní příčky ve I m j  )) M
vzpažení zevnitř,  nohy kolmo k zemi, položit nohy vlevo * ’ y y á  j  ----------  ./ ^  M / < í v  N
a vpravo (30krát) — obr. 23. ----------- ^ W — j
V lehu na zádech na šikmé lavičce zavěšené na žebřinách, 1 --------~ — —^  *—
nohy spuštěny pod lavičkou, švihem leh vznesmo (15krát) obr. 19, 20, 21
— obr. 24.
Stoj dřepmo stojný, skok povýš, přednožit roznožmo po- Délka slalomu 10—15 branek, označíme stromy fábory,
výš, předklon, předpažit zevnitř, ruce ke kotníkům (pří- branky od sebe vzdáleny 6—10 m, rovina nebo mírný svah
pádně s meziodrazem (10—15krát) — obr. 25. — p ě tk rá t
Leh na břiše u žebřin, nohy zaklesnuty na spodní příčku, — mezi běhy chůze zpět.
ruce v týl, záklony povýš (20krát)  — obr. 26.

Okol IV.: rozvoj speciálních vlastností sjezdaře Oi ^  Ivsf" *
Místo: terén, les i h * ‘ \
Pomůcky: slalomové tyče ", * \v ti a  /  u  ; ^  '
Úvodní část \  f  I /  / 'ýi  '
Rozklusání 1—2 km. 1 /  » í  ( \
Slalomové tyče položené napříč  ve vzdálenosti 1—1,5 m ^ — [L-'A ^
— přeběhy s došlapem mezi položené tyče ~  ------ ---------------
— přeskoky položených tyčí jednonož obr. 22, 23, 24
— přeskoky snožmo položených tyčí
Průpravná část Posilování (paží, břišního a zádového svalstva)
Rozcvičení s využitím slalomových tyčí. — kliky 2X10, zavíráky 2X20, z lehu na břiše zvedání

trupu  20krát (dopomoc).

obr. 16, 17, 18 ' ----------------------------------  ------------

tti '  x '  * ' obr. 25, 26Hlavni cast ’
Slalomový čtverec (o s traně  8 m s libovolně zapíchnutý- Poznámka: u tréninkových jednotek je t řeba  diferencovat
mi tyčemi, vzdálenými 1,5 2 m): podle věkových kategorií a pohlaví. Uvedené příklady od-
a) probíhání mezi tyčemi ve čtverci s volitelnou drahou povídají kategorii dorostenců, mužů a žen.

30 sek. JAROSLAV MASA, metodik VSL CÜV ČSTV

K A M  Z M I Z E L I ?
Boj proti nevhodné tréninkové praxi — příliš rané spe- a zpevnění sportovní výkonnosti a nesmí dojít k před-

cializaci nejmladších žáků-běžců, kterou uplatňují někte- časnému odčerpání fyzických a psychických sil.“ Také
ří naši trenéři, již probíhá více než 10 let, ale teprve před v 5. čísle Lyžařství 1982 a 3. čísle 1983 píše: „Nevychová-
sedmi roky tato reakce našla své vyjádření — například vejte mistry světa v kategoriích dětí a mládeže.“ Ke stej-
ústředního trenéra VSL ÜV ČSTV dr. J. Potměšila a dlou- ným zásadám a k nesprávnému výběrovému řízení ta lentů
holetélio pracovníka VSL ÜV ČSTV dr. O. Kulhánka. se připojuje i dr. O. Kulhánek v 3. čísle Lyžařství 1983

Prvně jmenovaný uplatnil svůj názor v roce 1976 v Ly- slovy: „V lyžování se výběr provádí převážně na základě
žařství č. 12 těmito výstižnými slovy: „Z hlediska meto- okamžité  výkonnosti nebo osvojené schopnosti a méně na 
diky trén inku  mládeže je třeba  za hlavní chybu považovat základě nutných funkčních předpokladů závodníka.“ 
snahu dosáhnout co nejrychleji  vysoké výkonnosti.  Cílem O této uspěchané přípravě nevhodně „vybičovaných“ a 
přípravy mládeže je vytvoření nejlepších předpokladů pro „urychlených“ závodníků-žáčků bylo tedy již napsáno 
nejvyšší výkonnost v juniorském a dospělém věku. Z to- hodně — bez jmenovitých důkazů. Proto chci přispět ma-
hoto hlediska je nutno považovat za nesprávné hodnocení lými konkrétními příklady z oblasti Západočeského kraje
práce trenérů  za okamžitou výkonnost svěřenců“. Tentýž (let 1971—1976), které  by měly potvrdit , že jen malé pro-
autor pokračuje po pěti letech v 3. čísle Lyžařství 1981: cento úspěšných závodníků kategorie mladších žáků se
„Převaha přípravy by však měla být ve všestrannosti,  ve objevuje na nejpřednějších  místech i v dospělosti,
hrách, doplňujících sportech a vůbec ve všeobecných pro- Tak např. ve výsledkové list ině krajských přeborníků 
středcích. Méně ve specializaci a zaměření aktuáln í vý- 1971 kategorie mladších žákyň vítězka M. Tycarová přesta-
konnosti.“ A v 2. čísle Lyžařství 1982 varuje: „Je proti la závodit v kategorii s tarších  dorostenek, d ruhá  S. Topín-
smyslu vytčených cílů používat v přípravě dětí a mládeže ková už v kategorii mladších dorostenek a tře tí  L. Ledvi-
speciální tréninkové prostředky a vysokou intenzitu nová (všechny ročník 1959) v kategorii s tarších  žaček,
zatížení. Přípravné soutěže musí nezbytně přispívat k růs tu  Krajská přebornice 1972 A. Martínková (1960) ukončila

9



závodní činnost Jako s ta rš í  žákyně, k ra jská  přebornice Další příčina: onemocnění či zranění.
1973 I. S tránská (1961) závodila jen jako mladší dorosten- Chyba trenéra  i rodičů, kteří jedince přechválil i,  žák
ka, krajský přeborník  1971 P. Tolar (1959) končil jako usíná na vavřínech a po přechodu do vyšší kategorie a
starš í žák a brzo zanechali závodění i první tř i  z kraj- P° yýše uvedené stagnaci výkonu začíná^ p rohrávat
ského přeboru 1973 M. Zlmola, J. DImo a R. Mašata (všich- a ? 50U5f .  1 roztrpSení zklam áni a velmi častá  z trá ta

. ť ’ 1 1 sebeduvery. Závodník nemá chut podstupovat další bo]e.
m  196U).  ̂  ̂  ̂  ̂ . .. Porušení životosprávy, špatná  docházka na tréninky

Naopak něk teř í  západočeští běžci, k teř í  zařadili svoji (např. zákaz účasti na kolektivním trén inku) což zna-
speciální běžeckou přípravu až po získání všes tranné mená další roztrpčení,
tě lesné zdatnosti , se objevili i v družstvech čs. reprezen- Neshody ve sportovním oddíle.
tantů. Jako přík lad  uvádím ze Západočeského kraje  tyto Nespokojenost s t renérem  (špatné sportovní vedení),
běžce: J. Klouček v roce 1928 člen arm ádní hlídky CSR Zákaz ze strany  rodičů pro další vyžití v oddíle vzhle-
na ZOH ve Sv. Mořici, začaly závodit až v 17 letech na dem k nevhodným kamarádům.
Kubici, ing. V. Zizius a K. Čihař se zúčastnili v letech Přechod na jiné sportovní odvětví, k teré  sportovci více 
1931—1932 jako čs. reprezen tan t i  mistrovství Polska a vyhovovalo. Při tom i neblahé působení sportovního přeta- 
Jugoslávie — začínali na Špičáku závodit jako mladší do- hování.
rostenci,  G. Koubek, arm ádní rep rezen tan t 1937 proti Jugo- Špatné podmínky v tělovýchovné jednotě (nedostatečná 
slávii a Rumunsku, začal závodit na lyžích až v osmnácti výzbroj a výstroj) .
letech, J. Zahourek, čs. rep rezen tan t 1978—79, začal úspěš- Nevhodné rodinné zázemí (rozbroje v rodině atd.) a 
něji závodit v kategorii s tarších  žáků, V. Razým začínal nedostatečné možnosti sociálního a společenského uplat- 
až jako s tarš í žák a úspěchy získal jako dorostenec a nění ve městě.
junior. Nezájem rodičů o in ternátn í zařízení.

Uvedené příklady z roku 1971—1976 potvrzují , že před- Problémy ve škole (neprospěch) — někteř í  rodiče tres- 
časné „opotřebení“ sil ukvapeně připravovaných žáčků se tají zákazem sportu.
pak často projeví už v dorosteneckých letech. To se celo- Nedostatek vůle v boji proti pohodlnosti (špatný pří- 
s tá tně  projevuje zvláště v posledních letech nejm arkant-  klad kam arádů).
něji ve sníženém počtu s tartu jíc ích  v kategorii dorostu. Pro některé  rodiče studium dítěte ve sportovní tř ídě

Domnívám se, že hlavními důvody jsou: nebo začlenění v TSM či v SVS-M znamená jen dosažení
Jednostranně zaměřený trén ink  mladého organismu pů- lyžařské výzbroje a výstroje zdarma. Jestliže tak  nelze 

sobí us trnu tí  výkonnosti.  Trenér nenechá žáka dozrát, dosíci pro ekonomické účely tohoto sportovního útvaru, 
p ředčasná  únava organismu se musí dostavit , sportovec pak asp iran t odchází.
často ztrácí zájem o další zvýšení tréninkového zatížení. Svěřenci v dorosteneckém věku se svým vyšším inte- 
Pohybový systém staršího žáka je mnohdy tak  oslabený, lektem (než měli ve věku žákovském) dovedou lépe se 
že nastává i p ředčasné vyčerpání významných nervových „b rán i t“ před  mnohdy přem rštěným i požadavky (extrém- 
podnětů, k teré  rozhodují o kvalitě výkonu na vrcholové ní zátěží) některých trenérů  — získávají přehled  o správ- 
úrovni. Špatná příprava žáčka nerespektovala  základní pe- n ých metodách vedení tréninkového procesu a odcházejí,  
dagogické postupy od všestrannosti ke specializaci a další Svůj příspěvek zakončuji tímto závěrem: je třeba  si uvě- 
zásady přiměřenosti atd. domit, že škody vzniklé předčasnou specializací bez před-

Ve s tá ř í  13 až 17 le t se u mládeže setkáváme se samo- chozí důkladné všes tranné  přípravy se těžko napravují,  
zřejmým přívlastkem p u b e r t a .  Tato biologická podmí- Proto mobilizujme pokrokové síly, odmítněme zastaralé  
něnost pochopitelně narušuje  i zaběhnutý  sled sportovní metody tak, aby se dále neopakovaly chyby, k teré  způso- 
výchovy, poněvadž jednání mladého organismu souvisí bují předčasný a nezdravý odliv talentovaných sportovců, 
s jeho pohlavním dospíváním. Mladí sportovci začínají mít GABY KOUBEK
zájem o zábavnější společenské kontakty  — docházku do trenér
tanečních  a na přitažlivé diskotéky.

Mnozí dávají přednost studiu před  sportovním úplat- Redakční rada Lyžařství vítá aktuální a konkré tn í  pří-
něním. Nastávají potíže s docházkou do školy (vyučovací spévek. Příklady se mohou jevit jako nedostatečné, protože
hodiny do pozdního odpoledne, kdy v zimě už^ ve tmě zde -mQ-yiy působit jiné fak tory  než uváděné. Princip je
nelze y  terenu  trénovat) .  Přechod ze základní školy na správn$. Nadále vSak zůstává základem  častá, obje-
střední nebo do učeni znamená často dojížděni nebo nut- .. „ * . . , '
nost bydlet v in ternátě  mova, vsestranna pnprava  s cílem vytvořit návyk  na pra-

Dorostová základna (rozšíření a podpora) není ze stra- videlné zatěžování, k ladný vztah ke  sportu a zvládnout zá-
ny školních a učňovských zařízení tak  efektivní, jaká byla k lady lyžování. Očekáváme příspěvky  dalších trenérů
pomoc školních institucí pro kategorie žactva. k  aktuálním  otázkám přípravy mládeže v lyžování.

r m  ■ B |  M k a TJ Avia Cakovice, 196 00 Praha 9 - Cakovice. —■ Zdenek
a í  I ÉSi Éff I S|?  i  -  ICH I Strejček, Fryčovická 457, 199 00 P raha 9.
1 I  5  l i l  C  IJ1 W ILg 1 |J  W ** I « TJ VŠ Matematicko-fyzikální fakulta UK Praha, Opleta

lova 26, 110 00 Praha 1. — dr. Jan Čermák, CSc., Feřte-
V uplynulé sezóně vyvíjelo činnost v ČSR již 95 veřej- lí0Va 181 00 Pialia 8 ‘ Bohnice,

ných lyžařských škol. Postupně uveřejňujeme jejich pře- TJ Petřiny, Na Petř inách 310, 162 01 Praha 6. — Ládi- 
hled s adresami. Jakož i vedoucího příslušné VLS podle slav BMza' Husinecká 16, 130 00 Praha 3 - Zlžkov.
ipdnntlivvrh kraiů TJ Tatra Smíchov CKD, Strakonická 510, 150 0Ó Praha 5.

— Jaroslav Starý, Kováků 10, 150 00 Praha 5.
Město Praha TJ t0vé motory Smíchov, Plzeňská 27, 150 00 Praha 5.

TJ Spofa, Kouřimská 17, 130 00 Praha 3. — Vedoucí ing. — Vladimír Pelant, Holečkova 60, 150 00 Praha 5.
Jan König, Na zájezdě 20, 101 00 Praha 10. TJ Motorlet Praha, Butovická 100, 158 01 Praha 5. —

TJ Meteor, ŽSP 5, tř . Rudé arm ády 2/37, 180 00 Praha 8. A. Novák, V břízkách 2, 150 00 P raha 5.
— dr. Otto Absolon, Nad Krocínkou 55, 190 00 Praha 9. TJ Tatran Armabeton, Americká 17, 120 22 Praha 2. —

TJ Sokol Krč, Blanická 16, 120 00 P raha 2. — ing. Čest- Jaroslav Kiesl, Petrská 6, 110 00 P raha 1. 
mír Čepelka, Fillova 1, 146 00 Praha 4. TJ Slovan Sportprojekt Praha, Čelakovského sady 12,

TJ Vojenské stavby, Revoluční 3, 110 00 Praha 1. -  120 00 P raha  2- -  Vladimír Panděra, Jezerní 127, 471 63
dr. F rantišek  Kříž, Nad Klamovkou 11, 150 00 Praha 5. 316 p aVy‘

_ T . , - , „ T-T _ . _ , 1no„ nn TJ Tempo Praha, Nad zátiším 232, 142 00 Praha 4. —
TJ Acadenua MBU Praha, Budějovická 1083, 142 00 Bře{islav ^ edlák v in o h rad sk á  107, 130 00 Praha 3.

Praha 4. — ing. Vladimír Petránek, Měchenická 16, 141 00
Praha 4 - Spořilov TJ SIavia Vysoké školy Praha, sportovní ha la  Na Foli-

mance 2, 120 00 Praha 2. — Stanislav Kohoutek, V Hor- 
TJ Tatran Holešovice, Veletržní 63, 170 00 P raha 7. — kách  5. 140 00 P raha 4. 

ing. Petr  Mašek, Lehovec 904/81, 198 00 Praha 9 - Kyje. (Pokračování)

10



Čs. trenéři hodnotí sezónu 1982-83-1.
Přinášíme první část hodnocení sezóny 1982—83 trenéry čs. reprezentačních pravý na sněhu na ledovci byi dife- 

družstev. Přinesla zejména velmi dobré výkony běžkyň a sjezdařek, pozoru- rencován — bylo uskutečněno pět VT 
hodný vzestup výkonnosti skokanů i sdruženářů, ale také neuspokojivé výsled- na sněhu [Zeman 52 dní, Schimmer 
ky běžců a sjezdařů. Poznatky trenérů by měly přispět k dalšímu zvyšování 43, Žallmann 18 — individuálně 10, 
úrovně výkonnosti, odstraňování nedostatků a využívání rezerv v přípravě. Pacak 34 — individuálně 14, Kolář

37, Šoltýs 20 — individuálně 21 dn íj .
NESPLNĚNÉ VÝKONNOSTNÍ zraněním z Univerziády v Sofii v zá- Zásadně nelze omlouvat výkonnost
CÍLE SJEZDARO věru dojezdu sjezdu, kde získal v letošní sezóně nízkým počtem dnů

Výkonnostní cíle reprezentačního ^ " s k o n ž i  r t W E S  ptónfna vfsfpo
N p ^ H r i  t t r i  dncíUlv d U Č ^ S  tfetI v obřIm S la lo m u . Bodové hod- léta daří plnit v ukazateli VJ, letos 

- - . P  y y noty FIS při nižším počtu s ta r tů  v SP * ve, sÍezclu . V obou technických dis-
y y- _ i EP získal horší ve srovnání se sezó- c iplínách je intenzita tréninku malá

Je třeba správně hodnotit  Zallman- nami 1981—82 i 1980—81 Stagnace v důsledku minimálního trenérského
nův postoj a p iís tup  ke sjezdovým výkonnosti je zaviněna technickými zabezpečení. Ze zkušeností uplynulých
závodům, jeho dobrá umístění a vý- dvou let se začalo již v konci tře tího
razný vzestup v této disciplíně. Uva- výcvikového tábora s modelovaným
žovat o specializaci ve sjezdu spo- tréninkem  za účelem zvýšené inten-
lečně s obřím slalomem, jako meto- m § žity a navyknutí na závodní podmín-
dicky nosnou disciplínou, koncipovat -  % j§ ky. Negativně se projevila v uplynulé
trénink a úkoly. Soltýsovy výsledky ** \  sezóně v podstatě nulová práce s vi-
rovněž ve sjezdu, ale i koncentraci se | g | | |  §L deotechnikou. Pozitivně lze hodnotit
prosadit v ostatních disciplínách I J p jL jp ^  & % . - 2 sjezdový trén ink  u všech členů druž-
správně posoudit a časově skloubit štva, který se výrazně projevil v do-
trénink a nasazení do jednotlivých J M p  ^ sažených výsledcích a bodovém zlep-
závodú. U Koláře, jako technicky po- «  , %f S   ̂ '  gj ! šení u Zallmanna a Šoltýse.
m ěrně dobře vybaveného závodníka, J |l  w l r ^  }  | Zdravotní zabezpečení není uspo-
zaměřit trénink k vysoké koncentraci *’ -' j  kojivé a neodpovídá náročnosti a
na maximální výkon a kvalitu, jako M komplikovanosti disciplíny ve vztahu
prostředek  ke zvýšení celkové úrovně , ý p  * |p . , k tréninku, zdravotnímu stavu a dlou-
výkonnostního růstu. Těmto členům L  hodobým pobytům v terénu při ud r-
reprezentačního družstva zajistit nej- 1 t|  žení maximální výkonnosti. Dvouletý
větší objem přípravy v celé šíři při ... cyklus probíhal pod statistickým sle-
respektování rovnováhy poměru vý- /  « p  H Wř- dováním RTC všech členů družstva,
cvikových táborů kondičních a výcvi- |  w L  |  t j j att! Spolupráce s realizačním týmem po
kových táborů na sněhu. Uvažovat t ' J B f  PL , " | | K t  stránce  metodické [dr. Podešva, Ze-
o minimálním počtu 45—50 dnů na f J n K  . ’ JtĚĚjř lenka) byla na dobré úrovni v rámci
sněhu v pěti výcvikových táborech. JSF*’ konkrétn í spolupráce v terénu i ve

Doporučit absolutní nasazení obou . jĚB* vyhodnocování. V oblasti psycholo-
trenérů  družstva do tréninkového pro- f c j  gické je možno po dvou letech kiad-
cesu jak v přípravě doma, tak i v za- C ^ l | | | | ^  ” ně hodnotit  práci psychologa dr.
hraničí i za sníženého počtu členů Frgala, který se zúčastnil téměř všech
týmu v přípravě na sněhu. Tento zá- m ro s la v  Koláf  (Dukia Banská Byst- clomácích VT kondičního charak te ru  
mer uplatňovat se snahou splnit vy- neilevší vúsledku z členů  a poprvé první části SP. Získané po-
konnostní cil na ZOH v Sarajevu. e Z I e 7 a č n ů o  T u T stv a  ve s™  ^naiky, zkušenosti a podklady byly
Uplatnit možnost trén inku  4—5 per- ' ^ cloví/ch disciplínách  v nejkra tš í  době podrobně analyzo-
spektivních juniorů v přípravě na y vány a zpracovány k využití a řešení
sněhu s reprezen tačn ím  týmem mužů problémů a otázek v další přípravě,
nebo v součinnosti se SVS-M. Sklad- chybami v základních  pohybových Důležité je včasnější materiálové vy- 
bu juniorských družstev věkově roz- principech. Zeman startoval v devíti bavení závodníků základním mate-
šířit minimálně o dva roky směrem závodech Světového poháru, nejlepší riálem (lyže, boty), zajistit sklopné
nahoru. umístění (34. pořadí) měl ve slalo- tyče a videotechniku.

Reprezentační družstvo v sezóně mu v Parpanu. Jeho bodové hodnoty Ing. VLASTIMIL HORÁK
1982—83 tvořili Miroslav Kolář (1961), v posledních dvou letech mají zhor- trenér čs. družstva sejzdařů
Ivan Pacák (1962J, Miroslav Schim- sující trend. Při slalomu 23. ledna se
mer (1961), Petr Šoltýs (1963), Bohu- zranil a do konce sezóny v meziná- HLAVNÝ CIEL ZDRUŽENÁROV
mír Zeman (1957) a Robert Žallmann rodních závodech nestartoval. Zavi- SPLNĚNÝ
(1963). Kolář startoval v devíti zá- něný pokles výkonnosti je podle n á 
vodech Světového poháru, nejlepšího zořu trenérů  způsobený úrovní a špat- Hlavnými úlohami družstva v roku 
umístění dosáhl ve slalomu v P a rpa-  ným pochopením kondiční přípravy. 1982 83 z protokolu schvalovacieho
nu (35.). Cíle nesplnil , na ZSSA Výkonnostní cíle nesplnil . Žallmann riadenia boli uložené postupné ciele
skončil tře tí  ve slalomu a v kombina- startoval v devíti závodech SP, nejlépe v medzinárodnej konkurencii do-
ci. Jeví se jako nejtechničtějš í jezdec se umístil na 27. pořadí ve sjezdu ve sahovať športovú výkonnost’, ktorá by
s rezervou v taktice jízdy a závodní Val Gardeně. Zranil se 12. ledna při oprávňovala^ k účasti na ZOH 1984
inteligenci.  Pacák v nominačních zá- trén inku  sjezdu ve Wengen a cíle a hlavný ciel’ sezóny potvrdit’ tento
vodech se nekvalifikoval na SP. Ab- v EP nesplnil . V krá tké  závodní sezó- trend na predolympijskýcb pretekoch
solvoval č trnáct závodů Evropského ně Žallmann prokázal svůj ta len t 1983 v Sarajeve umiestnením 1 prete-
poháru, ze slalomů jen jeden dokon- v několika sjezdech SP a výrazně se kára do 8. iniesta. V súťaži družstiev 
čil v důsledku chyb v technice a bodově zlepšil. Po dokonalém uzdra- nebola možnost preukázať výslednost
špatném odhadu a kontroly rychlosti . vení a rehabili taci je třeba  u něho pretože sme sa tejto nezúčastnili. Co
Výkonnostní cíle nesplnil , nejlepším přípravu v celé šíři zam ěřit ke sjezdu sa týká plnenia úloh reprezentačného 
umístěním bylo 26. pořadí v obřím a obřímu slalomu. družstva ako celku hodnotíme sezónu
slalomu EP v Sela Nevea. P. Šoltýs Výcvikový rok 1982—83 obsahoval kladné a hlavný c ie l ako i postupné 
startoval v sedmi závodech Světového dva kontrolní srazy s dvěma moto- ciele boli splněné,
poháru. Nejlepší umístění a výsledek rickými a speciálními testy, jakož plnění ciefov reprezentačného
po stránce  bodových hodnot zajel na i laboratorním měřením v závěru II. dru žstva sa podielali jeho členovia
předolympijské zkoušce v Sarajevu přípravného období v Olomouci. Ko- „asledovnom zložení- Tán Klimko 
(22. místo). Bodově se zlepšil v těch- naly se čtyři výcvikové tábory kon- f1QR11 . . .
nických disciplínách i náznakem  pro- dičního charak te ru  (dva v Banské (1960), Vladimír Frak (1961), Mno-
gresívnější techniky. Jeho neúčast Bystrici, jeden ve Frenštátě  pod Rad- slav kopal (1963), Rudolf Vojkuvka
v Evropském poháru  byla ovlivněna hoštěm a v Nymburce). Objem pří- (1960) a Ivo Peterka (1960).

11



Jednotlivci si svoje výkonnostně ním výkonnosti.  Politickovýchovná
ciele plnili následovně: Ján Klimko — práca  v reprezentačnom družstve ' :í
podielal sa na plnění výkonnostných prebiehala  podlá plánu a mala po- §§ já á é
cielov družstva najváčším dielom a trebný odraz v praxi. Opierala sa
výsledkom na predolympijských pre- o činnost na tomto úseku střediska
tekoch ako i dalš ích potvrdil výraz- vrcholového sportu v rámci PŠM, f  I f p  s
ný ras t  výkonnosti ako Jednotlivec MLP, činnosti organizácií SZM a stra- I j i L
a zaslúžil sa i o celkový ras t  výkon- níckych organizácií . Na VT bola ria- p p
nosti družstva. Úlohy na něho klade- děná skupinou SZM při reprezentač- |  . f M g |
né splnil v plnom rozsahu. Vladimír nom družstve. Všetci členovia repre-
Frák — výkonnost menovaného nebo- zentačního družstva sa zúčastňovali | |  '7 * ^  ' o \tp f | | F
la vyrovnaná a výrazné sa zlepšil až akcií politickovýchovného rázu. Všet- ,t y-v J í l  ^ >NN" JMa B y
na závěr sezóny. Rast výkonnosti bol ci členovia RD sú členmi SZM a Je- ¡ p f ^ '  ' « P
v súlade s představam i trén e ra  a úlo- den Je členom KSČ. Politickovýchovná i Í | p ""
hy na něho kladené čiastočne splnil . práca v roku 1982—83 splnila ciele Di - ^ ¡ g k .
Miroslav Kopal — nesplnil úlohy po- na ňu kladené. ^
dl’a predstáv t rénera  ani podlá  plá- Příprava reprezen tačného  družstva 
nov reprezen tačného  družstva a za- mala svoj základ v SVŠ, ktorú usmer-
ostal na m edzinárodných pre tekoch ňovala cen trá lna  příprava, ktorej kon- - * -
hlavně v skokanskej časti. Bežecká trolný charak te r  sa osvědčil. Systém
část je na dobrej medzinárodnej VT považujeme v rámci ČSSR za dob- Ján Klimko (CH Štrbské Pleso) byl 
úrovni a je potřebné urýchlene navia- rý a je potřebné ho doplnit zahranič- nejúspěšnějš ím  členem reprezentační- 
zať na predošlý vzostup jeho výkon- nými VT za účelom špeciálnej prí- ho družstva sdruženářů
nosti a zastavit výkonnostní! stagná- pravý.
ciu. Rudolf Vojkůvka — úlohy na Jednotlivé oblasti zabezpečenia re- zónu je potřebné v prvom radě  hladať
něho kladené ročným plánom splnil , prezentačného družstva v pře teku  subjektivné rezervy v práci družstva, 
výkonnost však nie je podlá  před- združenom ako celok hodnotíme lep- ale i objektivně postavit na úroveň 
stáv tréne ra  a výkonnostný ras t  hod- šie ako v predošlom roku. V oblasti reprezen tačných  družstiev s obdobný- 
notím aj cez objektivně příčiny ako vedecko-výskumnej prebehlo všetko mi výkonnostnými cielmi. Popři skva- 
neuspokojivý. jednotlivé dobré výsled- pódia požadaviek. V oblasti zdra litnení tréningového procesu pri pri- 
ky nemožu zastrieť celkovú slabú vý- votnej nastalo zlepšenie, je potřebné približnom zachovaní objemu je po- 
konnosť. Ivo Peterka — úlohy na něho skvalitniť vybavenie zdravotnickým trebné zaradením nových prostriedkov 
kladené ročným plánom nesplnil a materiálom. V oblasti metodickej je a ich variabilitou docieliť ďalšie 
výkonnostný ras t  nezaznamenal. dostatok podnetov ako i priebežné adaptačně změny s cielom ras tu  špor- 
V skokanskej časti nastalo  zhoršeme honotenie tréningového procesu a tovej výkonnosti i v následujúcej 
proti predošlej sezóne a zlepšením be- možno túto oblast hodnotit  uspoko- olympijskej sezóne. Prvořadou sna- 
žeckej časti vzniknutý rozdiel nevy- jivo. Zlepšila sa spolupráca so psy- hou musí byť úspěšný š ta r t  na ZOH 
rovnal. chológom a je p ředpoklad  ras tu  kva- a ďalej vystúpenie na majstrovstvách

Realizačný tým v sezóne 1982—83 lity v tejto oblasti. Materiálno-tech- světa —  družstiev na bodovanom 
pracoval v nasledovnom zložení: Peter nické vybavenie bolo nevyhovujúce mieste (tj. do 6. m iestaj ako i v pr- 
Škvaridlo — trenér  družstva, To- a neodpovedalo úlohám, ktoré boli vom ročníku Světového pohára, v kto- 
máš Kučera — asistent trénera,  MUDr. na družstvo kladené. rom však budeme mať pri š tartoch  na
Ján Kavan — lekár, PhDr. Anton Z uvedeného vyplývá, že v p ře teku  zřeteli  plnenie vyššie uvedených úloh.
Vačko — psycholog, Stanislav Čonka združenom i cez plnenie výkonnost- Reprezentačně družstvo musí i naďa- 
— masér. Ďalej s družstvom spolupra- ných cielov přetrvával rozpor cieia lej byť — pósobiť príkladom v budo- 
covali ako poradcovia alebo odborný a prostriedkov a z tohto h lad iska  vy- varií úzkej vyberovej základné â  byť 
pracovníci: pracovníci Výskumného soko hodnotím obetavú prácu  reali- základom motivácie pre mladých špor- 
ústavu vrcholového športu  v Olomou- začného týmu a športovcov, ktorí do- tovcov.
ci, MUDr. Jiří Vrastyak, CSc., t réneri  kázali p ře teku  združenému otvoriť PETER ŠKVARIDLO
SVŠ, Pavol Škvaridlo — metodik sub- cestu na ZOH 1984. I cez úspešnú se- tréner čs. družstva združenárov
komisie a Jiří Rázl — předseda sub- 
komisie.

Z výsledkov reprezen tačného  druž-f f | / f ;£ 3 š r s  VC Frenštátu do druhé desítky
lok (PERJ 436, 2. Klimko 427, 9. l a t -  Velká cena Frenštátu pod Radhoštěm je nejvýznamnějším čs. mezinárodním  
ranský 381 b.^ Zakopané. 1. Klimko závodem ve skoku na můstku s umělou hmotou a také letos byla zařazena do
436, 3. Vojkůvka 414, 5. Tatranský kalendáře FIS. Mezinárodní lyžařská federace v posledních letech eviduje
396 b. — Sarajevo: 1. Dotzauer [NDRJ v termínové listině i nejdůležitější soutěže skokanů na hmotě, mezi něž Velká
415 3. Klimko 396 b -  Kavgolovo: cena právem p a tří.
1. Majorov (ZSSRJ 425, 4. Klimko ť
416, 11. Vojkůvka 394 b. — Tatranský Každoročně soustřeďuje na s ta r tu  berg, 3. M. Weber [oba NDRJ. — 
pohár: 1. Dotzauer (NDRJ 433,6, 3. kvali tní mezinárodní konkurenci, pro 1980: 1. K. Ostwald, 2. T. Meismger
Klimko 416,555, 4. Frák 412,185, 9. Ko- kterou se závod stal významnou pří- (oba NDRJ, 3. L. Skoda (CSSRJ —
pal 392,190. — Kirovsk: 1. Prosvirin pravou na novou sezónu. Vstupuje již 1981: 1. P. Ulaga (JugoslávieJ, 2 K.
(ZSSRJ 439, 3. Frák  426, 11. Klimko do druhé desítky a její 11. ročník Ostwald (NDRJ, 3. V. Brejčev (Bul-
409 b. bude uspořádán  v sobotu 10. září ve ha rsk o j .  — 1982: 1. _H. Neuper (Ra-

Ďalej třeba  spomenút získanie ti- 12 hodin. kouskoj a L. Škoda (CSSRJ, 3. A. Kog-
tulu akadem ického m ajstra  světa Via- Kvalitní účast nejlépe dokumentuje  ler (Rakousko).  ̂ i
dimírom Frákom na MS-A 1983 v So- p řehled  medailistů dosavadních deseti K letošnímu 11. ročníku poiadate le
fii_ ročníků — 1973: 1. H. Wosipiwo pozvali 55 zahraničních  skokanu

Politickovýchovná p ráca  reprezen- (NDRJ, 2. T. Pawlusiak (Polsko), 3. z osmnácti^ zemí.^ Jsou mezi nimi zá-
tačného družstva si kládla  za hlavný M. Wolf (NDR). — 1974: 1. FI. G. vodníci světové špičky a  ̂ samoziejme
ciel1 podporovat plnenie výkonnost- Aschenbach, 2. B. Eckstein, 3. J. Dan- kompletní čs. reprezentační diuzstvo,
ných cielov a vytvárať u p retekárov neberg (všichni NDR). — 1975 1. W. které se připravuje na ZOH 1984 v a-
silnú motiváciu, ktorej cielom by málo Steiner (Švýcarsko), 2. M. Weber rajevu a po dobrých výsledcích uply-
byť úspěšné vystúpenie českosloven- (NDR), 3. H. Wallner (Rakousko). nulé sezóny chce pokračovat ve vze-
ských združenárov na ZOH 1984 a 1976: 1. J. Danneberg, 2. H. Glass (oba s tupné výkonnosti po překonání ně-
MS-družstiev 1984. Predpokladom k NDR), 3. R. Bachler (Rakousko), — kolikaleté krize. Oficiální trén ink  na
splneniu týchto náročných cielov mu- 1977: 1. F. Novák (ČSSR) 2 J Sátre m ůstku s k r i t iCkým bodem 90 m je
sela byť vzorná trénlngová morálka  (Norsko) 3 L Iirasko (CSSR). -  9 od 15 hod . DrKiteli re-
a aktivny přistup k plném u si povm- 1978: 1. L. Skoda, 2. J. Samek [oba ť normohovo
nosti v roku 1982—83, aby sme sa na ČSSR), 3. P. Bergerud (Norsko)'. — kordu můstků 91 m jsou J. Dan g
uvedené súťaže prebojovali potvrde- 1979: 1. L. Škoda (ČSSR), 2. J. Danne- (1976) a L. Skoda (1983).

12



T v *  g  B g  #  |  g g  zkumné a didaktické práce Příbram-
■ P g # » A f  i  MM g  g  B f f  I f f  ského, Prodá přispěl k teorii trénin-

I  g  B B ? l  I f f l N ,  ^ l l l  g g  ku lyžaře zejména v otázkách výběru
Jg talentované mládeže a motorických

_  ? 5 testů, lyžařskou turist iku rozpracová-
É U  I  *  ' *  g  vá a rozvíjí Dvořák,
f£ | I 0 C | | 0  Sk C V t A r f l I  Oddělení vypracovalo vlastní pojetí

I V v l  g ^ *  W  W ^ # 1 1 % P  y f  V  3 U U l  | U  lyžařské výuky, opírající se o součas-
u  m  W~ nou teorii motorického učení a peda-

Jedním z celé řady konkrétních opatření k prohloubení a zvědečtění našeho f ^ h o  v í '
systému tělesné výchovy a sportu bylo vládní nařízení CSR ze 7. 4. 1953 O zří- úlohu lů e  sehrál Ceneíák^a
zem vysoké tělovýchovně školy Institutu telesné výchovy a sportu v Praze pro jeho pedagogická předvídavost zkuše- 
vychovu kvalifikovaných pracovníků-učitelů a vedoucích organizačních kádrů nost a zapálení Zásluhou své’ nnkr n 
spolu s dálkovým studiem o trenérskou školou. kovósU " S e n ý c f v ý ^ a d k l  S 5 t o

O založení podobné vysoké školy více než 3000 posluchačů denního a pojetí postupně uplatňuje  v oblasti
u nás m arně usilovala po celá deseti- dálkového studia, 134 specialistů a školní tě lesné výchovy, od roku 1978
letí řada  pokrokových tělovýchovných 89 posluchačů v ’ pěti tř íle tých cyk- i  na Půdě školení cvičitelů ČÚV
pracovníků, pedagogů a lékařů. Do za- lech t renérské  školy. Z absolventů lze ČSTV a v roce 1980 bylo přijato jako
ložení ITVS zajišťovaly školení tělo- uvést jen několik jmen našich před- oficiální linie Svazu lyžování ÚV
výchovných pedagogů Ústav pro vzdě- nich odborníků a trenérů  — Remsa, ČSTV.
lávání profesorů tělesné výchovy při Honců, Potměšil, Ciller, B. Rázl, Dosavadní práce oddělení je shrnu- 
Univerzitě Karlově v Praze (založen Raška, Hohnl, Motejlek, J.’ Rázl, Rygi’ ta v j^etných učebních textech, v pří-
v roce 1945), a po roce 1948 pedago- Maršík, Klazar, Urbanec a další. ’ ručkách Ojympie, v metodických m a
gická fakulta  Univerzity Karlovy. Po založení fakulty  v letech 1953 ter iá lech ČSTV, MS, atd. Značná po-

Při budování základů nové školy, až 1960 činnost oddělení lyžování pod zornost je věnována i modernizaci
kteim u nás neměla dosud obdoby, se vedením doc. dr. J. Čtvrtečky spočí- výuky a tvorbě názorných pomůcek,
vycházelo z potřeb tehdejšího Státní- vala především v řešení základních Jmenujme alespoň poloprofesionální
ho výboru pro tělesnou výchovu a problémů spojených se založením a ins trukční film Základy lyžování vy-
spo it  a profil absolventu byl zam eren  vytvářením nové koncepce výuky a znamenaný v roce 1975 v soutěží vv-
na trenerskou  a organizační činnost jejího kádrového a organizačního za- s n k n š k n l J ý r h  ů w ,
v tělovýchovném hnutí . jištění. soKosKotsKycn j i lm u .

Zákon O organizaci tě lesné výchovy Léta 1960—1970 jsou charakterizo- . Trical-e ,výl’° C1 zalozeni ITVS ' FTVS 
a sportu z roku 1956 zrušil Státní vý- vána tvořením nové, kvalitativně vyšší ,]e v hoday j  momentem a příležitosti
bor pro tě lesnou výchovu a sport a úrovně výuky, podložené využitím k zamyslenJ  nad výsledky prače to-
představite lem tělovýchovného hnutí  pomocných vědních oborů a vypra- doto vysokoškolského tělovýchovného
se stal Československý svaz tě lesné cováním sam ostatné teorie a didakti- učiliš tě i v lyžování. Úroveň výuky
výchovy. Ukázalo se, že^ ČSTV bude ky lyžování. Po vydání učebních tex- i dosažená odborná s t ránka  snese po-
potřebovet méně trenérů^ a dalších tů, ve k terých byly souhrnně zpraco- rovnání s obdobnými pracovišti u nás
tělovýchovných pracovníků z povolá- vány otázky historie lyžování, těch- i v zahraničí. Přesto, že bylo dosaženo
ni, nez se předpokládalo  a ze teziste niky a metodiky základního lyžařské- některých úsDěchů isou si nrarnvníri
prače absolventů ITVS bude spočívat ho výcviku, teorie  a didaktiky běhu oddělení vědomi reímm P
nejen v trenérské  práci, ale rovněž na lyžích k sjezdových disciplín, dl- ° ? de Ved° mi rezerv „ a m° znostl
v metodické činnosti apod. Proto se daktiky školního lyžování a dalších, zkvalitněni prače pro zvysem úrovně
jednak redukoval počet posluchačů, dochází k vydání první celostátní československého nezávodního i zá-
jednak se učební plán  orientoval na učebnice lyžování ve spolupráci vodního lyžování. Své úsilí chtějí mi-
širokou všestrannost. s FTVŠ Bratislava. mo jiné uplatn it v tvořivé spolupráci

K další, a to ke kladné změně do- Zatímco v předchozí činnosti se od- ÍaF se školskými, tak  svazovými a 
chází v roce 1958, kdy k ITVS je dělení zaměřovalo na vrcholový sport, dalšími složkami k prospěchu našeho
připojena katedra  tělesné výchovy pe- postupně se těžiště práce přesouvá do lyžování.
dagogické fakulty  a ITVS krátce nato problematiky školního lyžování. Pod Doc dr FELIX CHOVANEC CSc
přechází do svazku fakult Karlovy vedením doc. dr. F. Chovance, CSc., ’ '
univerzity a jeho název je nahrazen  se oddělení stává s třediskem teore-
adekvátnějším ti tulem fakulta  tělesné tické práce zejména v českých ze-
výchovy a sportu. mích. Byla zde rozpracována, konzul- ^ —r»|" f 1'"IHIHiTílI"1 M E H

Od té doby vedle dosavadního od- tována a úspěšně dokončena řada  vý
borného (jednooborového) studia pra- zkumných úkolů, rigorózních a kan- J .  I h q  M í l f l Č  Q I / ř Í l ( Ó n a l /  
covníků pro potřebu tělovýchov- didátských prací. I l l l g .  IVMIUO U i i r i V o U u K
ného hnutí  zajišťuje FTVS i učitelské Počátkem 60. let se na katedře za- Rnlootná . „ ... . „ .
studium (dvouoborové), tj. s tudium číná rozvíjet vědecké práce, zaměřená *_wjSnf rino i a Va- P'DStlílla cs-
tě lesné výchovy v kombinaci se stu- na sledování technikv zatáčení na S ™  aahle  . f  f
diem dalšího předmětu. lyžích (Čtvrtečka, čepelák),  rozvíjí se ^ I m T n á n  7^ n ° Slt6í

Pedagogickou práci fakulty  podstat- sledování techniky a výkonnosti běž- tělovýchovy a %nnrtu TT °
n S ovnvnna p ř e s n á  s.ud .a  / a  všech c» na lyHch .(Chovanec P o tm ššn , ,  £  “h ‘ ien Ó T p 6:
vysokých školách CSSR. Jepm smys- pozornost se venuje počátkům ceske- mise výzbroje a ¿ ýstroje VSL 0 v
lem byla jednak pedagogizace studia, ho lyžovaní. V dalším období jsou ČSTV J
v aíž ¡}? z2 ] o zaměření všech dokončeny vědecké úkoly zaměřené Jeho mimořádný vysokou odbor.
p ředm ětů  učebního planu na přípravu na vyvoi a analýzu techniky zatáčení nou úrovní Dodnnřpný vztah t  iv
profesionálních znalostí a dovedností, (Čepelák, P ř íb ram sk ý ) ,Jak o ž  i práce žařské výzbroji byl hlavním moti-
jakoz x o prohloubení vědomostí po- hodnotící specifické předpoklady vý- vem jeho jmenování solldním znal.
sluchacu z teorie  učeni a didaktiky konnosti v běhu na lyžích (Potměšil) , cem pro iyžařskou Výzbroi a Dřed
obecné i speciální, jednak o redukci část úkolů je rovněž zaměřena na vý- šedou hodnotitelské komise Dro
látky a tím o zlepšení předpokladů chovné aspekty lyžařských kursů  a sortiment lyže u státní zkoušebny
pro sam ostatné studium posluchačů. zájezdu školní mládeže. g. 216. Odborná činnost ing Skři-

Lyžování ie součástí učebního plánu V současné době teoretická práce vánka vyplynula z nezměrné lásky
již od samého založení fakulty  (ITVS). členů oddělení lyžování je věnována k lyžařskému sportu kterou se
Činnost oddělení lyžování za uplynu- zkvalitnění výuky a sportovního tré- [ jako cvičitel I tř ídy snažil pře-
lých tř ice t  let byla vždy úzce spojena ninku v těch oblastech teorie  a di- dávat svým následovníkům Dlou-
s potřebami tělovýchovného hnutí  a daktiky lyžování, v k terých se až do- há léta úspěšně vedl lyžařský od-
školní tělesné výchovy. Vedle základ- sud vycházelo z praktických zkuše- díl Slavoje Vyšehrad
ní výuky všech posluchačů probíhá nnstí. Vedle zpracování základních V ing. Skřivánkovi" ztrácíme dob-
i výuka specializace lyžování a vždy otázek lyžování k výraznějším výsled- rého člověka, nadšeného lyžaře a
po několika letech i výuka trenérské  kům práce oddělení pa tř í  práce Cho- odborníka. Čest jeho památce!
školy v lyžování. Za tř ice t  let trvání vance v oblasti techniky a didaktiky
fakulty absolvovalo výuku lyžování běhu, ve sjezdových disciplínách vý-

13



9 POSLEDNÍM ZÁVODEM MISTROV- Metti Pulliho t rén ink  mistra světa a nutí plánované letní přípravy. Za vý-
STVÍ SSSR v běžeckých disciplínách vítěze Světového poháru  1983 skoka- hodu trén inku  v Argentině pokládá
byl i letos hoj na nejdelší tra ti  70 nů Matti Nykanena na ní přispěl F rehsner skutečnost, že kromě Svý-
kilometrů, který se konal na závěr se- k jeho dokonalé skokanské technice carů se zde má připravovat jen ita l-
zóny v Kandalakši. Zvítězil v něm a velmi dobrému odrazu. Výrobní fir- ské reprezen tačn í družstvo a nebude
Sokarev za 3:36:08 hod. před Serge- ma Pentti Porkka Oy má bohaté zku- tedy přílišný nával na tratích,
jevem (oba VS) 3:39:11 a Ušakovem šenosti z dvacetileté činnosti v obo-
(Dynamo) 3:40:03. Čtvrtý byl Albert ru mrazicích zařízení.  Stopu tvoří » ŠVÝCARŠTÍ SJEZDAŘI měli v zá- 
(Estonsko) časem 3:41:26, následován desetimetrové hliníkové díly, chlazené věru června druhou kondiční p ř íp ra -
Suzdalovem (VS) 3:41:47 a Běljaje- na —7 až —9 0 C mrazicím zařízením. vu v Laaxu. Chyběl v ní jen Franz
vem (Dynamo) 3:42:06. Spotřeba e lektrického proudu na jed- Heinzer, který pro zranění kolena

nu hodinu provozu sedmdesátky je má zahájit  trén ink  až na letním vý-
•  ŠVÝCARŠTÍ BĚŽCI měli první vý- přibližně jen 10 kW. Po švýcarském cvikovém táboře na sněhu. Loni byl

cvikový tábor v nové sezóně předpo- Kanderstegu letos v létě bude zříze- v podobné situaci jeho k ra jan  Peter
slední červnový týden v Bergůnu pod na ledová stopa na s tředním m ůstku Luscher.
vedením nového trenéra  H. Kreuzera. v japonském Sapporu.
Bylo do něho pozváno č trnác t závod- _  •  MISTROVSTVÍ BULHARSKA 1984
níků — členové reprezentačního druž- © ŠVÝCARŠTÍ SDRUŽENÁRI zahájili ve sjezdových disciplínách se bude 
štva A. Grůnenfelder, G. Guidon, K. novou sezónu výcvikovým táborem konat 21.—26. února na Vitoše. Je vy-
Hallenbarter , z A družstva J. Ambúhl, 8.—10. července v Kanderstegu. Vy- psáno jako mezinárodní. Na pořadu
M. Fáhndrich, D. Sandoz, A. Schind- užívali můstku s umělou hmotou jsou všechny disciplíny mužů i žen.
ler, z B týmu B. Bovisi, J. M. Dráger, i kolečkových lyží.
H. Kindschi, T. Konig, J. P. Marchon, ____________________________ _________  o 32. ROČNÍK INTERSPORTTURNÉ
B. Renggli a A. Rey. vs skoku na lyžích má stejný pro -

*  0 ____ 0  ■ gram  jako v minulosti a všechny je-
o NEJLEPSÍ SOVĚTŠTÍ SJEZDAŘI se m  I  1 I V A  * 1  I  ho čtyři závody jsou součástí Světo-

zúčastnili mistrovství SSSR v závěru Q  11111 Cl V  v  v  I vého poháru  skokanů. Bude zahájen
závodního období v Kirovsku. Ve sla- 0  v patek  30. prosince v Oberstdorfu,
lomu mužů zvítězil Melnikov (Trud ^  pokračuje  na Nový rok v Garmisch-
Kirovsk)  ̂ časem 1:28,40 (43,88 a mm ^  C l | | | f f B  -Par tenkirchenu , ve s tředu 4. ledna
M^skva)Pr\ :2 8 ,8 7  r T VT o r d i j a k o ^ m  Z6 SVCIfl 1584 v Innsbrucku a končí v pátek
(Trud Kirovsk) 1:32,44. V obřím sla- _____________________________________  6. ledna v Bischofshofenu. Letošní
lomu se stal mistrem Kostroma (Trud) __ _ prvenství obhajuje Fin Matti Nikanen.
za 2:38,97 (1,19,68 a 1:19,29), násle- •  REPREZENTAČNÍ DRUŽSTVA USA Soutěž bude přehlídkou skokanů svě- 
dován Žirovém 2:38,27 a Kordijako- v klasických disciplínách pro olym- tové špičky v úvodu olympijské se'-
vem 2:40,42. V obřím slalomu zen vy- pijskou sezónu 1983/84 byla jméno— zóny, startovat budou i čs rep rezen —
bojovala mistrovský titul Andrejevová vána. Z běžců v A-týmu jsou Bili tanti '
(Trud) v čase 2:38,97 (1:19,26) před Koch, Tim Caldwell, Audun Endestad,
Loginovovou (Spartak) 2:39,22 a Kau- Jim^Galanes a Craig Ward. B-kolektiv 0 ITALSKÉ BORMIO bude dějištěm
movovou 2:41,07. tvoři Howie Beán a Dan Simoneau. , , „ , , ■ „ - 1 _

Jedinou členkou A-družstva žen je úvodních závodu nového ročníku Sye-
« THOMAS BURGLER, člen Švýcar- Judi Endestadová. V B-celku jsou tového^ poháru  1983/84 ve sjezdových

ského reprezentačního družstva sjez- Lynn Spencerová-Galanesová, Chrissy disciplínách. Muži budou mít na po-
dařů, se zranil při letním kondičním Lewisová a Su& Longová. A-tým sko- řadu  sjezd, slalom, para le ln í  slalom
trén inku  v Anzěre. Utrpěl zlomeninu kanů tvoří Jeff Hastings, Mike Hol- a superobří slalom, ženy slalom, pa-
chodidlového kloubu a byl na šest land, Jon Denney, Mark Konopacke, ra le ln í  slalom a obří slalom. Závody
týdnů vyřazen z přípravy. Dennis McGrane a Reed Zuehlke. Čle- se konají 20 —27 listopadu

ny B-kolektivu jsou Landis Arnold, ' 1
e V ZÁVODĚ SDRUŽENÁŘÚ Chi- ^ h ň s  Hastings Zane Palmer, Nils # SKANDINÁVSKÝ POHÁR ve sjez-

binské jaro v Kirovsku_ zvítězil Prosvi- vv°TZVnrhn hvi& dových disciplínách se uskuteční v
rin s 439,4 b. před Sorikovem (oba scj ru ženářů v B-týmu jsou Pat Ahern prosinci ve švédských lyžařskýchSSSR1 433,0, čs. reprezen tan tem  Frá- fd ruzenaru , v B-tymu jsou Pat Ahern,
kem 426,0 a Majorovem (SSSR) 425,3. Matt BVerly a Mlke RandalL stiediscich. Bude zahájen  17. p rosm -

’ J ce slalomem muzu v Klovsjo, p o kra-
•  ŠVÝCARSKÝ LYŽAŘSKÝ SVAZ ko- ® POTÍŽE S KVALITNÍ LETNÍ PŘÍ- čuje další den obřím slalomem ve

nal 63. generáln í shromáždění za PRAVOU se projevily u rep rezen tač-  Vemdalen, 20. 21. prosince v Moře
účasti delegátů 71 klubů ve Fltihli. ního družstva Švýcarska ve sjezdo- dvěma slalomy žen a končí slalomem
Přítomni byli i četní reprezen tan t i  vých disciplínách. Loni přiDravený mužů 22. prosince v Álvdalen.
v čele s Erikou Hessovou. Novým šé- náročně finanční tréninkový tábor
fem sjezdového lyžování se stal Adolf v Austrálii pro špatné sněhové pod- •  MISTROVSTVÍ USA 1984 ve sjez- 
Felder, vedoucím sjezdového lvžování minky nebyl úspěšný. Nakonec Švý- dových disciplínách se konají 22. až
mládeže Urs Risi. Mistrovství Švýcar- caři museli přesídlit na Nový Zéland 29 února v Copper Mountain Pořa-
ska 1984 ve slalomu a obřím slalo- a přípravu zkrátit . Letos odcestoval datelé počítají s m ez in á ro d n í ' účastí
mu uspořádá  SC Spiringen, ve siezdu koncem června trenér  švýcarských „ .
Klewenealp-Beckenriel,  v bězích a sjezdařů Karl F rehsner do Argenti- Z1 1 zen^„1T1 j1 na P*°Sramu sjez ,
štafetách Entlebuch a ve skocích ny, aby během týdne zjistil podmínky slalom a obři slalom. Juniorská mis-
Engelberg. pro letní p řípravu v Bariloche. Kro- trovství USA se uskuteční 11. 20.

mě tohoto lyžařského střediska, le- března 1984 v Crystal Mountain.
m LEDOVÁ STOPA FROST RAH. na žícího 700 m nad mořem s ideálními

skokanských můstcích umožňuje ideál- lyžařskými terény 1000—2000 m, byly •  KANADSKÝ THUNDER BAY bude 
ní přípravu za stejných podmínek upraveny nové tra tě  v blízkosti Men- dějištěm zahajovacích závodů nového
pro všechny účastníky i v letním dozy, v nadmořské výšce 2500 až ročníku Světového poháru  skokanů,
období na můstcích s umělou hmotou. 3600 m. Frehsner využil pozvání do středisko kanadských  rep rezen-
Vyvinul ji finský závod Pentti Porkka Argentiny, aby přezkouše l[podm ínky  tantů  v němž vyrůstali Collins a Bu-
Oy 7. Lahti a nodle názoru séf trenera  přímo na miste po loňských spatných , . ,
finských skokanů Niila Halonena při- zkušenostech z Austrálie. Na Novém lau - v minulosti po řádalo  závody SP 
sněla k pozoruhodnému úspěchu fin- Zélandu mají trénovat Rakušané spo- v Íeko ,̂a ŝ  ̂ casti a sP°ko-
ských reprezen tan tů  v posledních le- léčně s několika dalšími rep rezen-  jeno s menší mezinárodní účastí. Ten-
tech. Podle Halonena ledové stopy tačními týmy. Švýcarský tren é r  ne- tok rá t  očekávají organizátoři 10. a
mají velkou důležitost při nácviku zavrhl ani možnost výcvikového tá -  11. prosince početnou mezinárodní
skokanské techniky, zejména pro ju- bóra v Austrálii nebo na Novém Zé- konkurenci. Měli by k ní pomoci
niory. Tříleté zkušenosti s ledovou landu. Te si totiž vědom toho, že ne-  i další závody Světového poháru  17.
stopou jsou velmi dobré a podle ná- příznivé sněhové podmínky v po- a 18. prosince na olympijských můst-
zoru lektora  univerzity v Jyvaskylá slední chvíli mohou znamenat šk r t -  cích v Lake Placidu (USA).

14



Poznatky z celoroční školy v běhu na lyžích
Úbytek dětí v žákovských kategoriích nás nutil zamyslet se nad problémem Duben (2X týdně]. Uskutečnili 

a  hledat cestu jak získat děti a začlenit je do tréninkového procesu. Ústave- jsme testy: běh na 1 km na dráze,
ním celoroční školy jsme chtěli řešit masový rozvoj běhu na lyžích a zkva- opakované výběhy do kopců 3 X, sko-
litnit výběr pro tréninkový proces. Formu školy při TJ Valašské Meziříčí jsme ky z místa. Odměnili jsme všechny
zvoliU proto, aby oddíl nemusel nést všechny náklady, aby část si hradili děti odznakem Lyžař CSR a dokončili
rodiče. Celoroční školné činilo 250 Kčs, dále jsme vybírali finanční náhradu jsme plnění odznaku PPG V a BPPOV.
za zapůjčení lyžařské výzbroje. Zaměřili jsme se na děti z třetích a pátých Kromě výuky jsme pro děti během 
tř ld ‘ roku připravili a uskutečnili dvakrá t

Osnovu výuky jsme volili násle- a imitujícím cvičením v pohybu. Nej- o!Sj°!lrátl(y' Do školy se přihlásilo
dovně; dříve po rovině, později i do mírných , . de ,t.1’ ,Z -?1C 1 ^  rů zn ýcl\  díivo-

Květen—červen (2X týdně]. Každá kopců s neustálým opakováním, závo- a tS í i í fw í l f ih  10 d6U ]SI? e P o v e d l i
hodina byla zahájena  rozcvičkou a  bě- divými hrami. V listopadu jsme učili °  7ávěr?řnJm  hn^nnnpn' L drUzt tVa‘
žeckou abecedou. V hlavní náplni děti nasazovat běžecké lyže, cvičili statovali ^  děH ^  k ° n ‘
jsme se věnovali výuce běhů po ro- ísme na louce otáčení a několikrá t k t , - y]al° í 11, vy
vině, v terénu, do kopce, skok z mís- P «  jinovatce jsme zkusili sj íždění a S S l  l i  í  t° P° C*
ta a z rozběhu, z hodu míčkem do vÝůek pomocí stromečků. Tímto cvi- , 1  S n l í  7 p ied  tím na
dálky a hodu medicinbalem. Třetí děním s nářad ím  na suchu byl výcvik . dSvla t  a jesUiže v X ě t n u  1982 
část hodiny byla věnována hrám  s mí- na sněhu značné usnadněn. Každý mě- ha n l  1 l. k 1982
čem, kopané, vybíjené, odbíjené a sic jsme uskutečnil i jednodenní tú ru  m1»-’
minikošíkové. Na závěr jsme děti se- na Zb—30 km. Cílem této části bylo p? I  ir  S nyCh detl by p ru '
znamovali a  četli z knih o Hančovi. další zdokonalování fyzické zdatnosti „ y „ m m ' .. 
o lyžování, o 'Organizaci ČSTV, sezná- a návyku na pohyby při běhu na ly- n  " ř “ l 8“ ‘! ° i ani náboru  děti do
m oíali jsme děti s neJlspSm i ’sonCas- « c h  na sněhu. " ¿éío  kola MF v S  T S l i T r n  í
nými závodníky, pozorovali jsme tré- Prosinec — leden — únor — bře- - HS,,xať<> ?, na„ 1500 m a
nink I. družstva. Uskutečnili jsme dvě zen (3X týdně]. Prováděli jsme vý- lad-{ ' A pÍnHi A A qÍ A A  Y-,-11?" 
celodenní vycházky v délce 25 km po Jezdy autobusem spolu s I. družstvem ?n f t b Srn — l  ?°
Beskydech a Malé Fatře. Cílem této za sněhem na Pustevny, Třeštík a do A A A j S T A ^ ldhnuc5 at,ve s„kolTe:
výuky bylo zvýšení fyzické zdatnosti Velkých Karlovic. Formou metodic- < o s v ě d č i la A A íř f r 0^  P11 T
tak, aby děti vydržely v mírně zvlně- kÝah výstupů jsme učili děti nejdříve 7ákfndmi' » '„ Í S l  I f í  ma_
ném terénu bez přerušení běžet ale- sjíždět a zastavovat přívratnou těch- narinnpiof d*ti a r]y 1SÍ,| jsme ty nej-
spoň 15 minut. Každoročně v květnu nikou. Postupně jsme přecházeli na j nrocesu ° Slb° tťemnkove~
uskutečňujeme náborové závody na výcvik různých druhů běhů po ro- nL Qn. — „„ ... .. „
koloběžce v délce 1000—2000 m podle vině, do mírných stoupání i mírných .  y y . přípravy začínající
věku. P sjezdů. Za stálého opakování a zdoko- mla f  5?. a nas badu!e- phte 1 Jsme

Červenec -  srpen znamená prázd- nalovánI souměrní a hrami chtěli Cu“ ^ ” ltp l“ pi i Z  
niny. Jsaie vypěstovat správný rytmus a nosti našeho oddílu v rámci íělový.

Září — říjen — listopad (3X týd- pohybovou koordinaci. Stavěli jsme chovné jednoty,
ně]. Protože v našem městě není kry- i čtyři sněžné můstky za sebou, růz- Ve Valašském Meziříčí se výběrem
tý plavecký stadión, navštěvovali jsme né zábrany, kotrmelce s lyžemi, vy- ta lentů zabývají několik let. Není ná-
jednou týdně krytý bazén v Novém užívali jsme vleků k nácviku sjíž- hodou, že se snaží předávat připra-
Jičíně. Jednou týdně jsme cvičili v tě- dění. vené závodníky do středisek  TSM a
locvičně a IX  týdně vždy v sobotu 0 d poloviny ledna jsme pravidelně SVS‘M- Jen nam átkou připomeňme 
byly děti v p n rode .  V sobotu jsme se prováděli túrv na 15__20 km Od nn Ím ena- k tera  vycházejí z líhně mezi- 
venovali běhu s běžeckými holemi. Po , . , y \  , „ p říčských lyžařů: František  Chládek,
celé tř i měsíce jsme učili děti správ- 0 iny unora Jsme se s detmi ncast- j ana Kabeláčová, Michal Gryc, Jindra 
němu držení běžeckých holí, odrazu 1 n ekolika náborových závodů a Adamčíková, Robert Hager, Láďa 
do napnutých rukou a nohou. Nejdříve nejlepší děti závodily v Beskydském Břický, Alena Bajčíková, J iř í’ Dostál, 
jsme prováděli im itace na místě bez poháru. Prakticky všechny děti zvlád- Mariin Ertinger, Michal a Katka La- 
holí, později s držením holí upros třed  ly běh a uměly sjíždět s kopce. cinovi a Broňa Šimara.^̂ ̂   ̂Î 1BAR0Š̂

Jiří na s tran3  Boh A
V  Hynek, na třetí s t raně  Jiří Baroš a

tyj, Tpjj' Ota Mrákota, na zadní straně obálky

f J * * '  Fotografie " uvnitř měsíčníku Jiří
W ! i Z Baroš, ing. Juraj Bobula, Štefan Gre-

gorička, Bohumil Hynek, Ota Mráko-
Z výcviku  celoroční ško ly  v běhu na lyžích  ve Valašském Meziříčí ta, Jaroslav Trousil a archiv.

15



p  I w  7  o  ř  I 112) Ť r á v p  Vítězko SP HomoloifiBnová
W  •  I  |  I I  I I  O  I  W Dvacetisedmiletá finská fyziotera-

■ peutka Marja-Liisa Hámalainenová
Lyžování na trávě, jehož největším propagátorem v ČSSR je lyžařský oddíl zvítězila ve Světovém poháru 1983

TJ Piešťany - Banka, získává stále větší počet vyznavačů a stává se zajímavým běžkyň. Tato závodnice ze Simpels 
, . „ , _ -i - i -  - , . , rozhodla o svém úspěchu skvělým za-zpestremm letni sezóny. Jen nedostatek travních válcových a pasových lyži vgrem v soutěži

brzdí jeho masovější rozvoj. Dalším pořadatelem veřejných celostátních závodů y  rozhodujícím posledním závodě 
se stal letos lyžařský oddíl TJ Slovan Pozemní stavby Ostrava. v běhu na 10 km v Labrador City
1. ROČNÍK STAVBAŘSKÉHO POHÁRU slav Rycek (TJ Vítkovice) celkovým

Slovan Pozemní stavby Ostrava ve časem 101,73 (51,80 a 49,93] před Blankou Paulů a dosud vedoucí Nor-
spolupráci s TJ Hutní montáže Ost- Lubomírem Masárem (Piešťany-Banka] rou Brit Pettersenovou. Hámáláine- 
rava ke Dni stavbařů  uspořádal 12. 101,88 (51,62 a 50,26), a Martinem nová měla pozoruhodný březnový zá-
června v Ostravě-Porubě v lyžařském Recem (VŠT Piešťany) 103,08 (51,91 a věr Světového poháru. V Lahti zví- 
areálu  Skalka^ 1. ročník Stavbařské- 5^ 17). Závody měly mezinárodní těžila na 5 km, v Oslu na 10 km byla 
ho pohá iu  Vítězem letního slalomu ¿část, s ta rtovala  maďarská družstva druhá  za Pettersenovou, ale zvítězila 
na travních  lyžích se stal Miroslav B ’ ~ _ Miškovce Celkově nři- v obou desítkách v Anchorage (USA)
Rycek (TJ Vítkovice) celkovým časem z Budapešti a Miškovce. Celkové p n  Labrador City
c n t c  rocRn a  oř KKi nřoH t1 i, hntfi í F ptti jelo do Piestan 70 ucastmku, zastou- a  v  l j d U .t l u u l  / v ' . ,  T T . .  . . . . . .52,15 (25,bO a 2b,55J p ied  LUDomuem „ „ „ , Na mistrovství Finska Hamalame-
Masárem (Piešťany-Banka) 53,63 a pěny byly lyžařské oddíly osmnácti nQvá získa]a -  šes tnáct medailíi a ie
Pavlem Vidličkou (Slovan PS Ostrá- tělovýchovných jednot. Ve slalomu byla stále ve st ínu svýCh kolegyň fin-
va) 54,20. Ve slalomu na trávě z de- žáků zvítězil Petr Choděra (Slovan s kého reprezen tačn ího  družs tva  He-
víti s tartu jíc ích  mužů byl první Ma- ps  Ostrava) za 100,45 (56,94 a 53,51), ieny Takalové a Hilkky Riihivuorio-
sár v čase 53,63, následován Vidlic- následován Masarovičem (Bezovec vé. Teprve letos se výrazně prosadila
kou 54,20 a Markem (Slávia MFF) Piešťany) 120,59 a Kašpárkem (Slo- na mezinárodním poli. Na posledním
57,00. Nejlepšího času dosáhl vítěz yan pg 0s trava]  123)73j v závodě MS 1982 v Oslu byla Hámalainenová
kategorie dorostenců Rycek 52,15 Martina Krumniklóvá íSlnvan na 10 km jedenáctá, na 5 a  20 km
před Neničkou (Slovan PS Ostrava zacek M aitm a Krummklova (Slovan sedm náctá  ve štafetě  s Ta-
55,10 a Skoumalem (TJ Vítkovice) PS Ostrava) časem 135,50 (70,28 a M m i t o v o u  a RUhlvuorio-
67,33. V kategorii  žactva zvítězili Petr 65,22) před Kalábovou (Bezovec Pies- VQU gtvř ta
Choděra (Slovan PS Ostrava) za ťany) 154,68. Z dorostenců vybojoval v  závěrečném závodě letošního SP
56,02 a Ivana Milatová (HM Ostrava) prvenství Miroslav Rycek (TJ Vítko- na silné vrstvě nově napadlého sněhu 
59,61. Ze žen byla první Karin Holá- Vice) za 101,73 (51,80 a 49,93), druhý při dvanáctistupňovém mrazu a slu- 
ňová (Slovan PS Ostrava) časem h e r in ek  (Bezovec Piešťany) 124,11 nečném počasí byla Hámalainenová
?2 n 4, sj ezáu  zvítěziL Vidlička ^  před  Gettlerem (Baník Hodruša). na tupé stopě fyzicky silnější než
18,9, následován Recem (VSTJ Brno) ť ' f r ,,hnmír Norka Pettersenová. Ta potvrdila
19.4 a Masárem 19,5. V závodě žac- 33,89. Z m zu jyl pivní L bomn snravnó snortovní vvstunování a
tva vybojovali prvenství Choděra ča- Masar v čase 101,73 (51,80 a 49 93), yr cfli prohlásila; „Marja-Liisa byla
sem 19,4 a Ivana Macoszková (MH následován Recem 103,08 a mg. Vid- tg ^ pší a zasi0Uženě zvítězila.“
Ostrava) 20,6. Z dorostenců zvítězil ličkou (Slovan PS Ostrava) 110,19. Světový pohár 1983 přinesl pozoru- 
Rycek za 19,0 a ze žen Holaňová Ze žen zvítězila Karin Holaňová za hodný úspěch čs. běžkyň — tř i  skon-
20.5 sek. 115,40 (57,19 a 58,21) před Vartovou čily v první desítce v tomto pořadí:
4. ROČNÍK O CENU MĚSTA PIEŠŤAN (obě Slovan PS Ostrava) 167,80. 3. Květa Jeriová, 4. Blanka Paulů, 9.

Vítězem 4. ročníku letního slalo- v  kategorii  pásových lyží z mužů Anna  ̂ Pasiárová Stejným výsledkem
mu na válcových lyžích o Cenu měs- byl první Pál Bergmann časem 97,24 sa maza P^ehlubit jen vit;«ezne druz- 
ta  Piešťan v areá lu  Ahoj se stal Miro- (48,99 a 48,25), následován Ferber- Noiek. ette s 1 ’

tem 97,85 a Meklem (všichni Buda- pata  a Nybraatenová
I pešť) 98,15. Čtvrtý skončil Suchopár
1 (VS Praha) za 98,34. Ze žáků zvítě-
I  zil Miloš Vanda (TJ Stropkov) v čase ,,y

^  5 4 ,4 7 ^  ^  ̂ doros^

" P^ ih láše^^  byU také " reprezentant i 
Dorostenec Miroslav Rycek (TJ Vítko- Rakouska v čele s mistryní světa
vice) zvítězil v 1. ročníku Stavbař-  Ingrid Hirschhoferovou, kteří však j jwe Dotzauer (NDR) zvítězil v závodě
ského poháru i v 4. ročníku Ceny  telegraficky den před závody účast sdruženém XVIII. ročníku Tatranského

města Piešťan odřekli.  poháru

16



První obrázek ukazuje jak lyžařský oddíl Tj Valašské Meziříčí na své nástěnce dobře propaguje celoroční školu běhu  
na lyžích, o které píšeme na str. 15. — Druhý je z letošního XVI. ročníku Jizerské padesátky, k te rý  patřil k  nej
úspěšnějším lyžařským  masovým akcím. V současné době pořadatelé Lokomotivy Liberec připravují již XVII. ročník.



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



i____ ROČNÍK 69 +  ZAŘl 1983 +  Kčs 3,— 9  i------ !

^ ¿ F  1 9  0 3 - 1 9 8 3

fl ** * y ■ * ^ p :%- Cÿ. 4 j3¿ í2">- '



Hořejší obrázek z letošního 10. roč
níku lejní^^skokanské soutěže^ žactva^



PŘ°šTfHHou Jubileum lyžařů a VI. sjezd ČSTV
C|  ^  I A  Celostátní konference Svazu lyžování ÚV ČSTV první ří jnovou neděli v Praze

B ď  L znamená vyvrcholení předsjezdové kampaně lyžařů před VI. sjezdem Česko
slovenského svazu tělesné výchovy. Koná se v roce 80. výročí založení Českého

• svazu lyžců, který  byl poznamenán řadou domácích i mezinárodních akcí, p ř i
pravených k tomuto jubileu.

„  r p r ^ i p r  Na konferenci se lyžaři mohou pochlubit úspěšnou rea-
K w I M r c K t l M O h  g  i lizací závěrů V. sjezdu ČSTV a III. sjezdu České a Slovenské
SV A ZU  l YŽ O V Á N Í | I   ̂ ¡¡||S j^  organizace ČSTV a plněním úkolů dalšího rozvoje lyžování

V 1 H B H  po XVI. sjezdu KSČ, jak to také potvrdily republikové konfe-
Ov c s t v  i  E M  rence lyžařů. Znovu si připomeneme, že lyžování patř í  mezi

I f B  LU | |É i | |  nejmasovější sporty v naší vlasti a zasáhlo snad do života

• I M  P P lM lI  každé rodiny. Stále větší počet občanů využívá blahodár-
j r w __ něho zimního pobytu na horách k osvěžení a načerpání

_  1 T D ^ .  . .r _ C C T V  1 1\ " m  nových sil k úspěšnému plnění pracovních úkolů. K získání
KLvíM I K O L IM I I ¡z-D ! Y P R A H A  H Í  lyžařské zdatnosti a bezpečné zimní rekreaci nejširší veřej-
p . o  i Y 7  A Ř  l°l ** nosti významným způsobem přispívají stále početnější ve

ře jné  lyžařské školy, jichž v uplynulé sezóně bylo již v činnosti 125, z toho 
96 v CSR a 29 v SSR. Je to velmi významný pokrok od V. sjezdu ČSTV stejně 
jako další rozvíjení spolupráce Svazu lyžování ÚV ČSTV s orgány ministerstva 
školství. Svědčí o tom dobré výsledky při zajišťování cvičitelů pro výcvikové Z A JÍM A V O ST ! zájezdy školní mládeže do hor a při organizování náborových soutěží, s tejně

P  jako neustále  se prohlubující spolupráce se složkami ROH, k terá  má již dlou
b e  S V t  I A holetou tradici, a se SSM, dařící se zejména mezi lyžařskými oddíly a zák lad

ními organizacemi SSM.
O tom, že se v uplynulém funkčním období plnily úkoly v oblasti masového 

rozvoje lyžování, svědčí mimo jiné stále stoupající počty startu jíc ích  v závo
dech masového charak te ru  a přibývající počet jejich organizátorů. Tuto sku- 

NA TITULNÍ STRÁNCE FOTOGRAFIC- tečnost nejlépe dokumentují Jizerská padesátka, Bielá stopa, Po hřebenech
KÝ ZÁBĚR Z LETOŠNÍHO ROČNÍKU Krkonoš, Ve stopách Jizerské padesátky a Zlaté lyže Českomoravské vysočiny,
JIZERSKÉ PADESÁTKY, KTERÝ NEJ- Ěs' armSdn,ho Jablonecký maratón. Krušnohorská páde-

LEPE DOKUMENTUJE MASOVÝ ROZ- Náborové soutěže znamenají významný pros tředek k získání především mlá- 
VOJ LYŽOVÁNÍ V ČSSR. — NA ZAD- deže, ale i dospělých pro lyžařský sport a současně i nových členů do lyžař-
ajt s t k a m P nnÁTKV 7 A ^ r n r i7 iTÁ ských oddílů. Je to především soutěž Lyžař ČSR, k teré  využívají školy při

MISTRYnT s P O R W  ¡V E T A  IEr Ío V A ech a závodní výbory ROH při zimních pionýrských tábo- 
' u  ' rech. Spartakiádní vločka se stala základem pro rozvíjení soutěží o lyžařské

( RH JABLONEC) S BRONZOVOU ME- vločky, jako Pražská, Severočeská, Krušnohorská, Východočeská apod. Bude
DAILÍ A MASKOTEM Z MS 1982 znovu organizována na počest Československé spartakiády 1985, v sezóně
V OSLO JERIOVÁ BYLA NEJÚSPĚS- —85 připravuje výbor Svazu lyžování ÚV ČSTV k ČSS 1985 soutěž spor-
A7i?7cř říe if i i /nn  m c r  v n j j f n u  tovně ta lentované mládeže krajských reprezentačních  družstev o Pohár ÚVN b/SI CS. LYZARKOU POSLEDNÍCH qSTV v Harrachově.
PĚTI LET. Přestože masovému rozvoji lyžování neodpovídá organizační a členská

základna lyžařských oddílů, podařilo se ji zvýšit v posledním funkčním období 
Toto číslo Lyžařství je malým pří- o 135 oddílů a 18 164 členů. K říjnové celostátní konferenci má Svaz lyžování

spěvkem redakce k jubileu 80 let čes- ÚV CSTV 1078 oddílů se 72 439 členy.
kého svazu lyžování. Další materiá ly Poslední sezóny velké úsilí bylo věnováno našemu vrcholovému lyžování. Bylo 
budou ještě v ří jnovém čísle. zaměřeno na aktivizování širokého kolektivu pracovníků, t renérů  a závodníků

lyžování, přijetí centráln ích  cílů od velké většiny zainteresovaných, zlepšení 
v *  gs kvality tréninkového procesu, přehodnocení metodiky, uplatnění individuali-

zace a diferenciace. Podařilo se zlepšit zabezpečení především v melodické 
| | |  a zdravotní oblasti a dosáhnout vyšší úrovně a účinnosti tréninkového pro-
1 |  ¡1 Tj§F É T Z  I  BffefeTil l i  » jr  HI cesu. Velká péče byla věnována zpracování harm onogram ů přípravy repre-ff§i zentačních družstev, především závěrečné etapy před ZOH 1984 v Sarajevu se

snahou dosáhnout co nejvyššího aktivního podílu sportovců a jejich osobních 
trenérů . Mimořádné pozornosti se těšila práce středisek, jejich vzájemné 

Ročník  69 Číslo 9 spolupráci s komisí vrcholového lyžování a výborem Svazu lyžování ÚV ČSTV.
Vydává Československý svaz tělesné vý- Všechno toto úsilí se projevilo řadou velmi dobrých výsledků v mezinárodní 
chovy v nakladatels tví Olympia v Praze. soutěži u většiny disciplín. Zasloužila se o to také dobrá práce realizačních
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- týmů, k teré  byly doplněny kvalitními odborníky s pevnou vůlí přispět k zvý-
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- šení úrovně čs. vrcholového lyžování. Republikové svazy zaměřily péči na
pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční výkonnostní lyžování, zabývaly se zejména problematikou péče o ta lentovanou
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, mládež a činností tréninkových středisek mládeže. Ukázalo se, že mnohdy
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- nejsou dostatečné objemy tréninkových jednotek a intenzita tréninku, 
land, JUDr. O. Kulhánek MUDr.'F. Mach, Potěšitelné je prohloubení politickovýchovné práce na všech úsecích. Jen 
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů! v ^ R  v posledních pěti letech stoupl počet soutěžích kolektivů o čestný titul 
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel Vzorný v lyžování o 79 oddílů. V reprezentačních  družstvech dobře pracují
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- svazácké skupiny, mohou se pochlubit stovkami odpracovaných brigádnických
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: hodin, úspěšnými besedami, dárcovstvím krve i angažovaností v boji proti 
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází jaderné válce a za uhájení míru.
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Kladem bylo zlepšení organizátorsko-řídící práce na všech úsecích, proje-
závody, n p., Kailovy Vaiy. C e n a  3 Kcs. v o v a j a  s e  snah a o zvýšenou efektivnost a úspornost jednotlivých akcí. Jubi-
Rozsiruie PNS. Informace o předplatném , . „ , „  J . , . „ _ ,  , 0 . . .„
podá a objednávky přijímá každá admi- Iellm 80 let ceskeho svazu připomínala letos rada  závodu, mezi nimiž nechy-
nistrace PNS, pošta a doručovatel Objed- t^ ly  ani mezinárodní. Hlavní událostí bylo březnové VII. mistrovství světa
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- v le tech  na lyžích v Harrachově, jehož vzorné uspořádání mělo nebývalý
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod ohlas v zahraničí a opět potvrdilo přík ladné organizační schopnosti čs. spor-
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, tovních pořadate lů  a bylo důstojnou oslavou jubilea.
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla Čs. lyžaři jsou připraveni úspěšně splnit i všechny příští  úkoly vytyčené 
byla 1. srpna 1983. VI. sjezdem ČSTV, jak to jistě potvrdí jejich celostátní konference 2. října
ISSN - 0323 - 1445 1983 v Praze.

1



B f e  B B ^  j  ■ ■ í ■ |  ■ Jahrenovou a Nybraatenovou ve Svě-
1% 1 SSl I ř i  I P  JSI I H  i  i#  I  i  i  W k  S 1  é£k  1 1  tovém poháru 1983 přispívaly k  zají-
I #  K  J  U  D  I  I  6  U  mavému průběhu této soutěže i upev

nění přátelských vztahů našich a va-
K jubileu 80 let českého svazu lyžování, které bude oslaveno 26. 11. 1983 ... , . , . Tr „ , „ ... , ,, „ , . , , . sich závodnic.  V Zádové p n  lednovém

slavnostním aktivu v Praze, budou přicházet četne zdravice ze všech krajů
ñ eco  i * i '  j  ~ , - - - , .... závode Světového poháru na 10 kmCSSR, ale také od přátel cs. lyžovaní ze zahraničí. Mezi temí, kteří připojili
pár řádek k této významné události prostřednictvím našeho odborného měsíc- ísem ndd příležitost se přesvědčit
niku ještě před redakční uzávěrkou zářijového čísla Lyžařství, byl také před- 0 mimořádných schopnostech a oběta-
seda Mezinárodní lyžařské federace (FIS) Marc Hodler. vosti ěs. organizátorů. Za tak špat-

, ných sněhových podm ínek  by jindev Harrachove napsalo do historie ly- .  ̂ '
žování významnou kapitolu a jeho pří- aSi ’závodH odřekli. I zadovský  Svě-
kladné uspořádání na vzorovém ma- l0VÚ pohár byl pěkn ým  dárkem k ju-
mutím můstku  mělo ve lký  ohlas v ce- bileu. Československým lyžařkám a
lém lyžařském světě. Znamenalo cen- lyžařům přeji do další činnosti hodně
ný příspěvek k  letošnímu jubileu, ko- medailí a orgunizátorských úspěchů

* runovaný p ěkným i výkony  vašich mla- při pořádání mezinárodních závodů a
J t Á  |  dých skokanů. Úspěchy Pavla Ploce, těším se na setkání s nimi na ZOH

\  Jiřího Parmy a dalších rozšířily řadu 1984 v Sarajevu.“
pozoruhodných úspěchů ěs. lyžařů na
mistrovstvích světa, ZOH, MEJ, MSJ a

- ve Světových pohárech. Cením si toho,

zařům hodně sportovních a organiza- i ’“-' *
Dlouholetý předseda FIS M. Hodler torských úspěchů.“ >.

mnohokrát navštívil ČSSR. V roce 1977 f p P ¡P y  I H H | .
se zúčastnil ^ve - Frenštá tě   ̂ ^

ÜV ČSTV o  ̂problémech lyžování, loni Mistr světa 1983 v lotéela na lyžích
piověioval připravenost Harrachova |  Klaus Ostwald (NDR) si vybojoval
k VII. mistrovství světa v letech na titul třetí soutěžní den v Harrachově
lyžích, jehož zahájení letos v březnu Jfc* i r před novým světovým rekordmanem
byl piítomen. Byl také pozván k slav- ^  M k  Pavlem Plocem (ČSSR) a vítězem Svě-
nostnímu zasedání při jubileu 80 let tového poháru 1983 Finem Mattim
svazu lyžování v Praze a přislíbil svou Nykánenem. Získal 120  ̂cm vysoký po-

„Osmdesátileté jubileum je význam- ^ j j  „Harrachovské m ůs tky  pro mne
nou událostí. Český svaz byl prvním  "  znam enaly  letos mé nejvěší úspěchy,
národním lyžařským  ústředím na svě- Norský trenér  Dag Kaas je uznává- Po vítězství v XX. ročníku Turné Bo
te, připomenul Marc Hodler. „Z po- nou veličinou v běžeckém lyžování a hernia jsem na krásném mamutím  
pudu českých  lyžařů na 7. kongresu  vyniká upiatňováním vědeckých po- m ůstku  vybojoval i titul mistra světa  
Mezinarodm lyžařské komise v unoru  znatků y p rax . Mgl velkou zásluhu na u le tech,“ poznamenal Klaus Ostwald. 
1923 v Praze o rok později byla za- yítgzství ký h reDrezentantek  »VSecnnV W 0 závody  se konaly  při
lozena Mezinárodní lyžařská jede- _ jubileu 80 let vašeho lyžařského svazu
race (FIS), jejíž počet členů se stále  v oouteži íuzstev Světového poháru Q byly vzorně připraveny. Jejich úspěš- 
rozrůstá a každoročně přibývají závo- běžkyň před SSSR a ČSSR. V první ng průběh a vyko n y  vysoké  úrovně  
dy ve všech disciplínách. Při význač-  desítce SP skončily tři Norky: Pet- všech startujících byly nejlepší osla- 
ném  výročí čs. lyžování bych rád oce- tersenová druhá, Jahrenová pá tá  a vou význam ného výročí. Máme dlouho- 
nil záslužnou práci čs. činovníků ve Nybraatenová sedmá. Kaas pozorně le té přátelské s ty ky  s reprezentanty  
výboru FIS a jeho komisích, jakož  sleduje i výkonnostní růst norských vaší zem ě a společné přípravy přispí-
1 zdařilé uspořádání vrcholných mezi-  juniorek. vaÍ'1 k  cenné vým ěně zkušeností a zvy-
mHradních lyžařských  závodů v Čes- č e s k o s lo v e n s k é  běžkyně  patří k  na- dování úrovně výkonnosti skokanů  obou 
koslovensku. V asi organizaton byli _  „ „ reprezentačních týmů. Rád bych čs.
vždy  zárukou per fek tně  připravených sim nelveísim souperkam a zasloužily ly ia fů m  do d a m  osm desá tky  popMl
soutěží i při nejnáročnějších sněho- se 0 dodrd výs ledky  čs. lyža iů  k  osm^ mnoho zdaru při organizování mezi- 
vých podm ínkách a pozornými hosti- desátiletému výročí vašeho svazu, národních soutěží, hodně sportovních  
telí všech zúčastněných závodníků, řekl Dag Kaas. „Souboje Jeriové, úspěchů a další rozvoj lyžařského  
Letošní VII. mistrovství světa v letech Paulů a Pasiárové s Pettersenovou, s p o r tu “

2



80. výročí založení svazu lyžování
V listopadu letošního roku bude celá lyžařská veřejnost vzpomínat 80. výročí prvý promítal při přednáškách  o ly-

založení svazu lyžování v českých zemích. Je tomu skutečně tak, již p řed  žování diapozitivy a „doslova zapla- 
osmdesáti lety byla založena prvá řídící lyžařská organizace u nás. Svaz vuje celé Čechy a Moravu svojí ly- 
lyžců Království českého — tak  se totiž lyžařský svaz jmenoval, byl prvou žařskou p ropagandou“. Řídící učitel 
lyžařskou organizací na celém světě. Teprve později vznikají obdobné lyžař- ze Štěpanic Jan Buchar zůstane trvale 
ské organizace v alpských zemích. zapsán v historii rozvoje našeho ly-

Velmi často je toto výročí nepřesně  byly zakládány později, jde vlastně s p o l u ^ c o i n í k y ' * k te r ý m U byl
označováno jak veřejností , tiskem a o začátky organizovaného lyžování J ,  též dobře známý Aleš Y Lvžec
kupodivu i v řadách  dnešní lyžařské v celé Evropě. Teprve další lyžařský dalšími se zasloužil nředevším o roz-  
organizace jako vznik organizovaného klub ve s třední Evropě byl založen a . í  1 Fe. z s ° .  1 p ,e, ev‘ oz.
lyžování v naší vlasti. V uplynulém v roce 1890 v Mnichově, v roce 1891 S k o S X k t o o X V a S v T  " '
období kdy probíhaly výroční schůze v Černém lese v Bavorsku a v témže Třetím lvžařsk /m  klubem který bvl 
lyžařských oddílů a konference okres- roce pak zahájil činnost Vídeňský nás ustaven  » 1  Klub ve
nich a krajských svazů, jsem mnoho- lyžařský klub. H. nd? ustaven byl česky bia Klub ve
krát upřesňoval toto významné his- Druhým lyžařským klubem, který ^  ^  i g o ^ ^ ě k ó l i k l  n a d š e n i
torické datum. Uvádím to v úvodu to- byl u nás ustaven, byl Český krko- . 6 . / '  11 , wneKollka na dsenc
hoto článku proto, abych přesně vy- nošský spolek SKI v Jilemnici v roce {j}’a m ž o v í iň ’u nás Rdssler O ř o í s k ^ a
mezil k čemu vlastně 21. listopadu 1894. Iniciátorem jeho založení byl " 1C1 í 20^ 111 U na~S Rosf eř-Oiovsky a
1903 došlo. Dále také  proto, aby ne- J Y Jan Suchar -  předsedova obou jiz
došlo k omvlu a k diskusím až za ...  existujících lyžařských klubu — na-
čtyři roky, tedy v roce 1987, budeme W K K K M  vštívili Vysoké a uspořádali tam 1.
vzpomínat* 100. výročí založeAí prvého února 1903 první závody o mistrovství
lyžařského klubu v českých zemích. J Í § |8 W I  Zemi koruny ^ceske. Historické prame-

V tom tedy spočívá ten rozdíl, kte- ' ~ ' \  KuvadeJ,1’ ze, P ™ .  valna, h r °™ada
rý je velmi často zaměňován. Prvý f  ' A  klubu se konala v n jn u  roku 1903 a
lyžařský klub byl založen v zimě roku { _ W Ě  Pr™ im . JeRm Předsedou byl zvolen
1887 tělovýchovným a sportovním nad- ! ¿ 0 8 $  W  tehdejší s tarosta  Vysokého n. Jizerou
šencem Josefem Rosslerem-Ořovským ™  W '  P f  f ar ,el Sch™ttaY- “  předním orgamzá-
v Praze. Od té doby se také datuje za- '  W  tor i‘m, Pa tn  J°sef Douba!lk’ k te~
vedení lyží do Cech, i když některé  W L  ' f g #  r r  byl dlouhá léta hybnou pákou po-
publikace uvádějí jiná data  M  M  ^  IyZ01v a n i+Ve Vysokém n. Jizerou.

První průkopník  lyžování v Čechách, 1 % A ť ?  Utdal?S\ \  ? .  zalazeai. PrvVch
již jmenovaný J. Rossler-Ořovský, v A w  tr i, ly ^ r s k y c h  klubu v Cechách jsem
o těchto počátc ích sám píše: „V zimě A / '  A B É f c h .  velmi s tručné  uved jen proto, abych
1 8 86-87  jsem si napsal různým fir- ^  charakterizoval období ve k terém se
mám do Kristiánie a Stockholmu J Ě M  psaly prve s tránky  historie ceskeho
o nabídky sportovní výzbroje, zvláště J B H  i V?0Yan! a ktere Předcházely ustaveni
bruslí a k mému překvapení skandi- 1 I  i?*. ly ^ řsk e l io  svazu v roce 1903.
návská firma Heyde mi vedle cen a § K Ě Ě  BĚT jij ' * %í  \ USTAVENÍ SVAZU LYŽCÚ
vyobrazeni brusli poslala tez ceny ř f  é M  Jii i i K i  k r Atíiv q t v í  ř P W ř H n
a obrázky lyží. Dokonce také přetvo- M B B M  ®  KRÁLOVSTVÍ CESKEHO
řila jméno mého brus lařského  klubu . V W  ^  "WĚSM1 Na podnět J. Rosslera-Ořovského se
na Bruslar SKI Klub Praha. Tyto i s e š l i  21. listopadu 1903 v hotelu Ráj
obrázky rozhodly, že jsem objednal 1 v Jablonci nad Jizerou zástupci všech
nejen závodní brusle, ale i první dva -- ¿ i  M m  j 1  B B Ě Ě Ě  tř í  existujících lyžařských klubů v Če-
páry lyží. A pak ta velká věc přišla ' ' ’ "  ’ chách, a to Českého SKI Klubu Praha,
poštou do celnice a páni celníci si Ě Ě ^ ^ ^ m ^ J m Ě U M Ě  Českého krkonošského spolku SKI
s tím nevěděli rady, nikdy to neviděli mĚSĚĚĚĚSm S S Ě Jilemnice a Českého SKI Klubu Vyso- 
a tak lyže p ro d ě l i  jako vesla. V Praze ké nad Jizerou a po dlouhém jednání
bylo tenkrá t  dost sněhu a tak  jsem Jose) Rossler - Oroysky  ̂ dal podnět se cj0j1ocUí i že založí prvou národní
prvé kroky zkoušel doma na dvoře. ustavení prve národní lyžařské or- lyžařskou organizaci — Svaz lyžařů 
Druhý den jsme s b ra trem  a pěti čle- ganiza.ce  ̂ a byl zakladatelem prvého  Království českého,
ny brus lařského klubu vyšli na Belve- lyžařského klubu v českých  zemích  Prvým předsedou svazu byl za své
der. Cvičili jsme o jedné holi a bez zásluhy o propagaci lyžování přede-
hole a sjížděli malé svahy. Pak jsme řídící učitel Jan Buchar ze Štěpanic.  vším v Krkonoších a v podhůří mezi
jeli do Stromovky a později už do Byl velkou osobností krkonošské ob- prostým českým lidem zvolen řídící
Chuchle a odvážili jsme se až na lasti, k terý vedle botaniky, geologie učitel ze Štěpanic Jan Buchar. Již na
Zbraslav a Mníšek. To byl také první a sociologie měl rád  i tur ist iku  a vel- prvé schůzi sestavili hrubý program
dvoudenní lyžařský výlet.“ mi nadšeně popisoval krásu Krkonoš. práce svazu, který byl orientován pře-

Tato slova jsem ocitoval proto, že to On se stal vedle Rosslera-Ořovského devším do těchto hlavních oblastí: vy
je první doložený autentický záznam nadšeným propagátorem lyžování a má pracovat společný amatérský řád, zří- 
o používání lyží ke sportovnímu úče- n a začátcích jeho rozvoje u nás dit stanice a staniční knihy na ho- 
lu u nás. ohromné zásluhy. rách, vydávat zimní mapy a úzce spo-

_ _ Význam jeho osobnosti spočívá též lupracovat s kluby zimních turistů.
ZALOŽENÍ PRVNÍHO v že si jako první uvědomil jaký Hned za týden 28. listopadu té-
LYZARSKEHO KLUBU dosah budou mít lyže pro chudý pod- hož roku se konala d ruhá  schůzka

Tito nadšenci v čele s I Rosslerem- horský kraj, pro jeho lidi a hlavně svazu na Dvořačkách, na kterou se 
-Ořovským dali impuls k založení £ -  P™ mládež Píše se o něm, že řídící však pro krajně nepříznivé počasí ne- 

lyžařského klubu v českých ze- učitel Buchar vodil pravidelně výpra- mohli dostavit: zástupci SKI Klubu 
mích 1 Rossler-Ořovskv o tom sám VY školních dětí na lyžích do hor. z Vysokého nad Jizeiou. Na teto 

~ J- KO: . i  ° Yo ° 0 Tnfn řinnnqf nn něm nak nrtmnizuií schůzce byly dojednány hlavní body
 ̂ T c  y T kS cI  Vy0S ‘Z  svazových ^stanov, J e j i c h  návrh vy^ 

Lyl, že J s e m T a lo l u  při B ru sW sk ém  J ^ r o u ,  Mrklov, Be„ecko, Jilemnice, P u c o v a l  ing. Pavlousek Ke tře tí  
klubu sktktttr“ Valteřice,  Jablonec n. Jizerou a nako- schůzce došlo 24. ledna 1904 ve Vyso-

T , , á f , .  . , , nec se tímto přík ladem řídí celé krko- kera n - I izeřou u příležitosti velmi
1fJ °  JSOU doložena fakta a tak rok nQŠské podhůří Jan Buchar byl také  silně obeslaných lyžařských závodu.
1887 je veden v naši historii jako za- autorem prvního metodického článku Rídicí učitel Jan Buchar zůstal před- 
čátek organizovaného lyžování v naší q jj^dě na lyžích, publikovaném v ro- šedou svazu čtyři roky a po nem pre- 
vlasti. A protože prvé lyžařské kluby ce 1895 v časopise Turista. V tomto vzal řízení svazu předseda pražského 
v Rakousku, Německu a ve Švýcarsku časopise se také o něm píše, že jako SKI Klubu J. Rossler-Ořovský. Ten byl

3



předsedou až do roku 1912. V té době uvedeno, že lyže na Šumavě zavedl 1909 příručku  pod názvem Jízda na
došlo k velkým rozporům ve svazu a v roce 1896 B. Prokop, který „společ- lyžích.
valná hromada, k te rá  se konala  3. ně s dr. F. Prokopem a profesorem Podle dochovaných pram enů zjišťu-
ledna 1913 v Plzni, zvolila novým Braunerem šířili známost Šumavy“. jeme, že lyžařský odbor Klubu čes-
předsedou svazu předsedu Českého Na druhé s traně  Norbert Lang v ju- kých tur istů  v Moravské^ Ostravě byl
SKI Klubu Plzeň Jaroslava Schwarze, bilejní ročence svazu lyžařů vydané založen již v r. 1899, lyžařský odbor
který  zůstal v této funkci až do roku v roce 1933 uvádí, že prvním lyža- SK Lučina v roce 1902 a lyžařský od-
1S20. řem v Plzni a na českém západě byl bor jednoty Radhošť v roce 1908. Pro

V prvých letech existence lyžař- „populární sportsm an Eman Kabát, úplnost uvádím, že němečtí lyžaři byli
ských klubů neměly tyto vznikající který již na podzim roku 1904 zaopa- sdruženi v Beskydenvereinu, který byl
kolektivy lehkou práci a v dobách třil si, podle informací u Rosslera- založen v roce 1893 pod patronátem
tehdejšího národnostn ího ú tlaku mohly -Ořovského čerpaných, norské lyže. arcivévody Bedřicha. Beskydská â  Je-
svou činnost provozovat jen s velký- Prvé kroky na lyžích zkoušel Kabát senická župa lyžařů v Osjxave a
mi obtížemi. Tak např. více jak tř i  na Stadionce pod Cerchovem, kamž se v Olomouci byly ustaveny až v roce
roky trvalo,' než tehdejší rakousko- dal dovézti v san ích“. Dále Norbert 1923.
-uherské císařské a královské místo- Lang ve svém líčení prvopočátků ly- _ _
držitelství schválilo oficiální stáno- žování na Šumavě^ a Plzeňsku pokra- LYŽOVANÍ NA SLOVENSKU
vy svazu a uznalo jeho název. čuje: ”V P lz n i . lyzařsky . sPort sp Na Slovensku nebyla v té  době si-

Jako přík lad  obtížné^ si tuace může šil hned na začátku velikému zájmu. tuace pro rozvoj lyžování příznivá,
sloužit skutečnost, že Český svaz ly- října 1907 založen Kiouzek plzen- Každá snaha po založení vlastní ná-
žařů  chtěl spolupracovat s nově tvo- ských lyzaru, který koncem toho ro(jn j organizace byla uherskými úřa-
řenými lyžařskými svazy rakouskými, dy již v zárodku potlačena a tak  ne-
německými a švýcarskými, k teré  byla vytvořena půda na jejich zři-
vznikly až v roce 1905 nebo později,  ̂ ^  p  É MiiÉI ■  zování. I když historické záznamy
ale ty však spolupráci s českým sva- f ^  ■ *•' j - uvádějí, že se prvé lyže objevily na
zem odmítly. Jejich negativní stáno- gjj * území tehdejšího Slovenska již v roce
visko vyplývalo z tehdejší politické $ f  t- f: 1865, kdy je měl přivézt do Vysokých
situace a každá aktivita českých sku- -■ Tater tamější lékárník  Cordidesz jako
pin v různých oborech činnosti byla . trofej ze své cesty přes Norsko. Údaj-
brána jako snaha  po české samostat- ně je měl vystavit ve své lékárně ve
nosti a byla solí v očích rakousko- ■ '2^^-; Starém Smokovci. V roce 1895 měli
-německé buržoazie a byla již ve ’ ^ V  • být lyžemi vybaveni všichni hajn í
svých prvých zárodcích tvrdě potla- M h  § r v Tatrách pro usnadnění jejich práce
čována. j ■. -'.. ..v -—■-■f % v zimě.

Za národnostního a sociálního útlá- ■ fe |  J j | | | |  První zmínku o založení lyžařského
ku měl i sebemenší úspěch znamena- klubu na Slovensku nacházíme v ro 
jící posílení českého uvědomění ob- |  %*• ce 1895 v Ilavě. Žádné his torické ma-
rovský význam. * •** teriály o činnosti tohoto klubu se ne-

To jsou skutečnosti často zapomíná- jj Ú dochovaly a tak je před  pracovníky
né, nedoceněné a v období, kdy vzpo- j f c , . ,  V slovenského lyžování úkol tento vývoj
mínáme začátky našeho lyžování je V.,.  g | | j  WwMPjWy objasnit a doložit podklady. Je proká-
třeba objektivně zhodnotit podíl všech -f XrJJív " i  \  záno, že v zimě 1904 až 1905 pozval
těch, kteří tehdy stáli v čele tohoto ■ jj /  ředitel Grandhotelu ve Starém Smo-
hnutí, vzpomenout s díky na jejich ^ ¡ |  /  fjň m ‘Ž kovci D. Reichard norského cvičitele
obětavou práci, k terá  postavila zákla- '• i  na lyžařský výcvik a dal mu k dispo-
dy pro rozvoj našeho krásného sportu. zici 8 párů lyží.

, 1 /  * %.» * í  \  O rozšíření lyžování v Tatrách se
ROZVOJ LYŽOVÁNÍ * . ' ^  a > dále velmi zasloužil lékař dr. Guhr,
V ČESKÝCH ZEMÍCH «smím za jehož podpory se uskutečnily prvé

Po založení českého svazu dochází Řídící učitel Jan Buchar ze Stěpanic  lyžařské kursy a také byl prý organi-
k rychlému rozvoji lyžování i v ostat- byl prvním předsedou Svazu lyzcu  zatorem prvních lyžařských závodu na 
nich horských a podhorských oblas- Království českého, založeného 21. lis- území Slovenska Ty se uskutečnily  
těch Čech Moravy i Slovenska. topadu 1903 v Jablonci nad Jizerou v lednu roku 1911 u  Tatranské Po-

Krátce po založení pražského SKI lianky.
Klubu se začíná rozvíjet lyžování na roku eítal 48 členů. Činnost Kroužku . v  té , d° ba se lyžovaní r ° zšu' ° vala° 
Českomoravské vysočině. Kolébkou ly- p izeňských lyžařů byla značná. Již \ T 1  Jiných oblas tech  Slovenska, 
žování v této části je oblast Nového v roce 190g pořádal závody značného V Kremnici se objevili první lyzan
Města na Moravě. Podle dochovaných rozsahu, po nichž následovaly každo- v zinaf  r ° ku 1910’ v„e sí e Ine dobe ].e 
záznamů zde získal prvé lyže fryšav- rn rně  další “ registrován rozvoj lyžovaní i v oblasti
ský lesník Rudolf Gabessam a začal vývoj lyž0vání v této části Čech Ziliny> BaasJ é1 ^ ystrice> K° S1C a blP' 
je používat po vzoru harrachovských  musí být ¿opracován a jistě dostatek  tovskeho Mikuláše V i oce 1919 vznikl 
lesníků pro práci v lese, ale i pro pro- materiálů, historicky doložených, ? 0lub československých tu r is tu  a lyza- 
pagaci lyžování. Ještě v tom roce při- vlastní Roman Lang, nadšený pokra- ru který  začal zak ladat pobočky po 
bývají další lyžaři z řad  lesníků, uci- čovatel prvých průkopníků lyžování čelem území Slovenska. Pivy samo- 
telů i ostatních vrstev obyvatelstva. na š umavg a Plzeňsku. ?taí ny l y z a r s k y k l ab byl za l° zaa  v„ ^ ]°h
Přímo v Novém Městě na Moravě se v  oblasti severomoravských hor se sicich  ^ rac(f d93? P °d “  7qS
prý prvý na lyžích objevil Josef Jeli- začalo lyzování velmi dobře rozvíjet ta tranských  lyzaru V roce 19^4 vzni-
nek, a to v roce 1893. V roce 1896 v Beskydech. Jeseníky byly německou ka v ^  0
byl v Novém Městě založen Klub ces- doménou a české organizace se tam a Í 92bTb+yl za l° zea
kých turistů, který se vedle svého velmi těžko proSazovaly. I v Besky- klub Vysoké Tatry,^ k terý  ma velke 
hlavního poslání — propagace letní dech byli prvními lyžaři němečtí zas+luhy °  rozJ ? ] lyzovani v teto ob- 
pěší turistiky — také staral i o lyžo- úředníci z Ostravy, kteří začali lyžo- a! u : V. Banské Bystrici byl zalozen 
vání. Již z tohoto dalšího přík ladu vat již po roku 1900. Jejich vedoucím lyžařsky klub v roce 1929. 
zcela jasně vyplvvá, že rozhodující a organizátorem byl učitel Onháuser. Z podnětu Sportovního klubu Vy-
vliv v rozvoji organizovaného lyžování Ale téměř současně se lyžování začí- soké_ Tatry se sešla v prosinci 1927 
na Moravě měl Klub českých turistů. nd rozvíjet i v českých turist ických na Štrbském Plese porada zástupců 
Z těchto klubů se později odštěpily a kruzích a mezi neivětší propagátory  lyžařských klubů, jejímž iniciátorem 
osamostatnily lyžařské kluby. V roce p am i i  AdoH Podroužek inž Šebela bYl Miloslav Slavík, dlouholetý jedna- 
1910 vstupuje SKI Klub Nové Město a ing_ v ágn er  První d; a jm enovaní ta i Sportovního klubu Vysoké Tatry.
na Moravě do Českého svazu lyžařů. vvdava1í v roce ign« a 1909 iednv Nasledne Pak 6- ledna 192J  doal° 

O prvopočátcích lyžování na Su- vydavaP v r ° ca 19ua a_  99 ]e y k založení Slovenské zupy Ceskeho 
mavě je dochováno několik mate- z Prvnich lyžařských prirucek. Ing. svazu jyzařú. To znamená, že lyžování 
riálů, které se částečně rozcházejí.  Šebela vydává v roce 1908 hektografo- aa  Slovensku vzpomíná v letošním ro- 
Tak např. v záznamu ročenky České- vanou p říručku  o technice jízdy na ce 55. výročí vytvoření národní lyžař- 
ho SKI Klubu P raha je u roku 1896 lyžích a Adolf Podroužek pak v roce ské organizace.

4



ZÁSLUŽNÁ pr á c e  č in o v n ík u  \
s> '

váli v drtivé většině jen příslušníci č s< reprezenfantí v závodě vojenských hlídek v soutěži FIS 1933 v Oslo v si lně
majetných vrstev. Světlou výjimku mezinárodní konkurenci obsadili třetí místo za Norskem a Švédském , kd yž
tvořila činnost již uvedených krkonoš- porazili Švýcary, Němce, Finy, Francouze a Poláky. Zleva O. Německý, Tryzna,  
ských buditelů, kteří přistupovali Bartoň, Móhwald
k rozšiřování lyžování se značným 
třídním uvědoměním.

Přes toto konstatování nelze však
v žádném případě pominout obětavou j r  g  a  tó |j ■ tí
práci prvých lyžařských průkopníků, |  I  B% ©* \ Ě  § f |  1  ¥  1  ¥  1  i  1  lif t  I  C  ¥  W  ¡ fa
u nichž bylo charak teris t ická  obrov- |  W II B |  I  ^  I I H S l t t l t t l CI
ské nadšení pro nově objevený sport ^
a neúnavnou práci pro jeho rozvoj. 1! ^  £  g  &  'VS
Všem těm patř í náš upřímný dík. | |  Ě *  Ě &  £  i #  A  § 1  H

K dalšímu m ohutném u rozvoji lyžo- | j^ k  £  « m |  fjy P f  ^  i  ®  i  i j l
vání dochází po osvobození naší vlas
ti Sovětskou armádou,^ kdy v roce Bohatou historii lyžařských  mistrovství v naší vlasti zahájil v roce 1896
194o byla ^zahájena nová epocha roz- v pražské  Stromovce závod o mistrovství Království českého na 1050 m, v němž
voie celé československé společnosti . zvítězil František Mládek z Jilemnice a zapsal se jako první do čestné listiny

Ke skutečnému umocnění lozvoje mistrů. Zajímavý je článek, k terý  o tomto závodě napsal Hlas národa z 13.
lyžovaní dochází po roce 1948, který února 1896-
vítězstvím dělnické tř ídy  položil zá- , , 7 „ , , _ , „  ., , , , , . . J  . . . . . .  , Od te  doby, co lyže cíli ski po prve se oblevily ve výkladní skr im  závoduklady pro budovaní nove socialistické f 3 y, „ ,. r, , , r, bratn Thonetu v Ovocné ulici a kde dodnes vyloženy  jsou zna m em te  exemplárespolečnosti v Československu. Po vy- ,  ̂ 3  ̂ ,„ J  moderního tohoto sportovního naradí, kde vzbudily pozoruhodný rozruch ze-vlastneni výrobních pros tředku  a pre- . _ J _ 7 , ' , 77 J ť J 3 _, , : , , * jména v příbuzných sportovních kruzích, domohly se velice značného rozsiremdani horských objektu do správy pod- ~ - , 7 .? a. _  „ _  ,., „ T-T , ,, „ .. , , a vynikající obliby. Vyobrazeni v tomto směru nejsou pro ctenare naše žádnouniku, Ústřední rady odboru a jiných , x. J7- > 7 , 7. _ „u. , ’ „ , , . „ , , novinkou  — bedliví sledovatele naši obrázkové časti rozpomenou se dozajista,instituci byly vytvořeny pravé zakla- „ , , „ _ 7 ť, U 4. , TT ze hned y počátku, k d y  o ski psáno bylo jako o naproste novince, přineslidy- pro široké up la tněni hesla „Hory . 7 ,  ̂ , “ , . , .  J ť. « „ , /sme ceZon jotoqrajickou skupinu lyžovaní ze severních Cech.patř i pracujícím . Po unoru  1948 se / » / r  u
stále výrazněji rýsují základní znaky Tentokráte  zařazujeme do listu zajímavé vyobrazení ze závodů českých, ne- 
cnrifliictinifiphn cvetímn tpipcnp vvrhn- áávno v nejbližší blízkosti Prahy, ve Stromovce pořádaných. Čtenář dozajista
Vy _  jdeovost lidovost a masovost se Podiví, proč o závodech nestala se v časopisech ani nejmenší zmínka. Je
v plné míře i ' v lyžování Za velké nám známo pouze to, že závody konaly  se naprosto utajeně a že nikdo neměl
podpory ROH, škol, podniků a všech 0 nich ani nejmenšího tušení.
složek Národní fronty se lyžování mo- Tlm ovšem pozoruhodnější je, že podařilo se nám z vysoce zajímavého tohoto 
hutně  rozvíjí Zrodily se nové soutěže zápolení získati dvě zdařilá vyobrazení,  jež stala se tudíž i z této stránky
masového charak teru , různé náborové vzácnější a poutavější.
akce, k teré  přivedly k provozování Lyže byly zavedeny podle věrohodných zpráv našich v roce 1886 a nabyly  
lyžařského sportu  skutečné masy pra- záhy takového rozšíření ne jen mezi sportsmany českým i v horách a okolí
cujících a mládeže. V současné době Prahy, ale hlavně též v lesnických kruzích. Lyžím nynějš ím  podobny byly sta-
patří lyžování mezi nejrozšířenějš í ročeské lyže, jichž kdysi bylo používáno a jež dodnes se zachovaly; byly však
československé sporty a spolupodíl í zcela krá tké  a nebyly  určeny ani tak pro rychlou jízdu, jako hlavně pro
se na vytváření režimu pracujících chození po vysokém  sněhu a přes závěje, kd yž  chůze prostou nohou se stávala
lidí, poskytuje kvalitní osvěžení po nemožnou.
práci, zdraví a regeneraci pracovních Nyní užívají se zde všeliké druhy lyží dlouhých od 1 a čtvrt do 4 metrů  
sil. (pro hory nebo pláně). Též existují již také  dva české spolky, výhradně jízdu

Dosažené výsledky v oblasti rozvo- na lyžích pěstující a sice: „Český Krkonošský Spolek S k i“ v Jilemnici a „Český
je lyžování jak na úseku masové zá- Ski Klub“ v Praze.
kladny, tak i na úseku výkonnostního Oba spolky  jsou velmi činné a pěstují nejen výletní jízdu, ale i závody jako 
a vrcholového sportu byly zhodnoce- zkoušky  rychlosti a zručnosti svých členů. Nedávno uspřádal „Č.S.K.“ v Praze
ny na okresních a krajských svazo- v Přední Stromovce závody o mistrovství Království českého za účastenství
vých konferencích a na konferenci českljch p r a ž s k ý c h  a ji lem nických) a moravských jezdců. Závody vydařily

se skvele, ač pohoda nebyla zrovna nejlepší. — Sníh byl dobrý a pro závody  
ceskeho lyžařského svazu. Je potesi- uhodný
telné, že bilancování této práce v dr- Vítězem stal se v mistrovství (1050 m) p. Mládek z Jilemnice v čase 1 min. 
tivé míře případů vyznělo kladně. a yq vt. Hned za ním byl p. H. Bedrník, za nímž sledovali těsně pp. Protiven-

JIRÍ PILAŘ ský, K. Rossler, J. Hořínek, B. Melichar a J. Dlouhý (Češi a Moravané).
místopředseda VSL ÚV ČSTV Přejeme českým  našim pioniérům sportu skiáckého nejlepší zdar při dalších  

a předseda VSL CÚV ČSTV závodech.

5



K jubileu lyžařů
Svaz lyžařů Království českého byl založen před osni- ^

desátí lety. Dnes si s úctou připomínáme moudrý a pro- ^
zřetelný čin zakladatelů — vznikl první lyžařský svaz na *'
světě. Členové svazu se významně podíleli na založení a fr^  
činnosti Mezinárodní lyžařská federace. Závody na Kozirei -
u Jilemnice a v Lukově u Holešova byly prvními ve střední ..r - f

V roce 1909 sdružoval svaz 1tí klubů s 860 členy, dnes S É F  '
se všeobecně argum entu je  tím, že v ČSSR lyžuje více než f r
3,5 miliónu občanů. Českoslovenští lyžaři pořádali řadu 7>M lllaL  ^  £
významných světových soutěží — 1925 II. MS v Janských
Lázních, 1935 XII. MS ve Vysokých Tatrách, 1970 XXVIII. *
MS v klasických disciplínách na Štrbském Plese, 1974 MSJ
ve sjezdových disciplínách v Jasné, 1976 MEJ v klasických " *1Sf  , % ^ I | | f
disciplínách v Liberci, 1983 VII. MS v letech na lyžích * \  ^  r  7
v Harrachově. .... \  ifjp •

Českoslovenští lyžaři dosáhli řady významných úspěchů i~. i L  .JÉL •
v mezinárodních soutěžích, a to jak v počátcích lyžování,
tak v období před druhou světovou válkou a zejména po ::4' Šg
válce. K tomuto slavnému jubileu bychom chtěli přispět 7 ,
přehledem získaných medailí a bodů na oficiálních MS » .....  ^  ‘ - ‘ > —
a ZOH a poskytnout žebříčky nejúspěšnějš ích závodníků. j f 3̂  K -
Víme dobře, že by bylo potřebné vzpomenout mnoha dal- f
ších, kteří významně ovlivnili vývoj a úroveň našeho

PŘEHLED BODOVANÝCH MÍST NA MS A ZOH ; ¡L
Na MS a ZOH získali českoslovenští lyžaři v klasických *

lyžařských disciplínách (muži od roku 1924, ženy od 1952), 
ve sjezdových disciplínách (od roku 1931) a v letech na 
lyžích (od roku 1972) celkem tí zlatých, 14 s tř íbrných
a 13 bronzových medailí, 15 čtvrtých, 22 pátých a 20 šes- Jiří Raška (MEZ Frenštát pod Radhoštěm] byl nejúspěš-
tých míst — celkem 287 bodů. nějším čs. reprezentantem na ZOH a MS po druhé světové

Jednotlivé lyžařské disciplíny se na celkovém zisku po- válce. Na obrázku před deseti lety se svým  synem  Jirkou,
dílely následovně: * k terý  pokračuje ve šlépějích svého otce a Je Již úspěšným

dorostencem
Běh — muži

zl. stř.  br. 4. m. 5. m. 6. m. bodů 1924—1939
15 km 1 2 1 1 1 - 26 Běh — muži
30 km _ _ _ _ _ _  o 15—18 km 1 2 1 1 1 - 26
50 km 1 2 2 1 1 3 33 50 km 1 1 2 1 1 2 27
štafety 1 -  1 4 2 18 štafety - 1 -  - 3 2 13
celkem 2 5 3 3 6 5 77 celkem 2 4 3 2 5 4 66
Běh — ženy Skoky 1 2 2 1 2 -  32
5 km i  2 -  1 1 16 Závod sdružený 2 3 1 1 3 3 45
10 km 1 2 -  - 10 Sjezd. disc. _ _ _ _ _ _  0
20 km _ _ _ _ _ _  0 lyžování
štafety - -  1 1 4 6 21 1924—39 celkem 5 9 6 4 10 7 143
celkem 0 1 4 3 5 7 47
muži +  ženy 2 6 7 6 11 12 124 1948—1983
Skoky B«h muži
P 70 m 2 2 2 5 3 -  53 ,km - - - - - -  0
P 90 m 2 1 - - 1 15 30 k m - - - - - -  °
celkem 2 4 3 5 3 1 68 5° „kl?  1 " 1 ®
Lety 1 1 2 - 3 2 28 } I \
skoky +  lety 3 5 5 5 6 3 96 celkem 1 1 1 8

Závod sdružený 3 3 1 2 3 4 56 ^ Btl| iGny 1 .J 5 km - 1 2 - 1 1 16
Sjezdové disciplíny — muži 10 km - - 1 2 - - 10
slalom _ _ _ _ _ _  0 20 k m _ _ _ _ _ _  0
obří slalom _ _ _ _ _ _  0 štafety - -  1 1 4 6 21
sjezd — — — — — — q celkem — 1 4 3 5 7 47
komb. - - - 2 - - 6 běh celkem - 2 4 3 6 8 55
celkem - - - 2 - - 6 Skoky
Sjezdové disciplíny — ženy P 7 0 m  1 - - 4 - 1 20
slalom o P 90 m 2 l  !  15
obří slalom - - - - - -  o celkem 1 2 1 4 - 2 35
sjezd - - - - - -  0 Lety 1 1 2 - 3 2 28
komb. 2 1 5 skoky +  lety 2 3 3 4 3 4 63
Celke™ - - " “ 2 ] J? Závod sdružený 1 - - 1 - 1 11muzi +  zeny - - -  2 2 1  11 J

Sjezdové disciplíny
V celé historii závodního lyžování se výrazně vydělují muži komb. 2 6

dvě etapy — od 1924 do 1939, tzn. do druhé světové války ženy komb. 2 1 5
a po roce 1948 do současnosti . Podíl jednotlivých disciplín lyžování
na zisku medailí a bodů v jednotlivých etapách: 1948—83 celkem 3 5 7 10 11 14 140

6



19, 3. R. Burknrl (skoky a závod sdružený)  Ifi, a. a,. ' ::1
J- Adolf | běhy a závod sdružený), W. Dick (skoky) a *ý* *'
F. Wendl (skoky a závod sdružený) všichni 12 b., dále ^  ; - W AzAf

■ £ ......  m \  « # ’ W

S. Henych, P. Ploc, T. Kučera, J. Matouš, Jar. Balcar, ••
M. Sochor, B. Zeman, G. Sekajová-Svobodová, A. Pasiá- | Á  m  ■ - *:
rová, ]. Liďák, D. Kuzmanová, O. Charvátová, J. Beran, NX\
]. Parma, F. Novák, E. Benesová-Paulusová a další. íB hBm b B  WkWĚĚĚĚk~ vA .

\ t t  1
Dále je potřeba připomenout dlouhou řadu těch, kteří A

ovlivnili vývoj našeho lyžování a přesto se jim nepodařilo if tM B M B H B B B B H B B y j j jM J É  \v A -
proniknout mezi prvních šest na MS nebo ZOI-I. Patří ' - * \
k nim bezesporu mistr B. Hanč — nejen jako závodník, .'.«• ■> ■ ‘<m j ř  *;« -r
ale i cvičitel, K. Jarolímek, J. Německý, V. Novák, C. Mu- 9 H K f > . * '*'•*;&** (
sil, B. Slonek, R. Vrána, J. Cífka, K. Lelková, Š. Hevák,
R. Beinhauerová, V. Fousek st., F. Balvín, J. Lukeš, 0. Bu- A  VA
dárek, B. Musil, J. Cardal se svými 25 mistrovskými tituly > "*’/^kÉ S? %
v soutěžích jednotlivců, L. Brchel, A. Nekvapilová, M. Weiss-
hautelová, F. Felix, M. Lukešová, M. Wágnerová, K. Dvo- isSk v
rák, V. Melich, V. Krajňák, J. Krasula, D. Šlachta, J. Sol- Karel Kodejška z Lomnice nad Popelkou byl spolehlivým
cová, Z. Parma, D. Jebavý, E. Malá, S. Pittl, L. Sablatura, čs. reprezentantem na mistrovství světa v letech na lyžích.
E. Vašicová-Lauermannová, J. Bogdálek, J. Niisser, L. Pa- ^ c; yVĵ  v Oberstdorfu získal bronzovou a o dva

_ roky  později na třetím světovém šampionátu v Kulmu
tockova, K. Hennrich, E. Okuliar, E. Čermák, R. Cillík, zlatou medaili
D. Krasilová, A. Fučík, V. Lahr, M. Richvalská, L. Hrubý,
J. Bulín, Z. Remsa, V. Srnková, A. Šoltýs, E. Břízová, T. Lenemayer, Z. Hubač, J. Kutheil, Š. Harvan, Š. Olekšák,
E. Mrklasová, V. Fousek ml., J. Blažíček, M. Bělonožník, J- Janda, D. Motejlek, J. Čermák, M. Cillerová, M. Pažout,

K. Stefl, M. Chlumová, J. Lupták, J. Fajstavr,  J. Horský, 
J. Svoboda, A. Bartošová, F. Šimon, F. Zeman, J. Šoltýsová- 

• ,,# -Gantnerová, J. Pospíšil, M. Jaškovská-Pospíšilová, P. Fízek,
jlpf'-, J- Švub, J. Tanczos, S. Kuzmanová, J. Hýsek, M. Jarý a

i r  -  mnoho dalších, kteří také přispěli k úspěchům čs. lyžo-
J »  vání, ale nemohou být vyjmenováni všichni.

.dÉii&fe Snad by při této slavnostní příležitosti bylo správné
připomenout alespoň jména některých učitelů — např. 
R. N. Oestgaarda, Smith-Kielanda, Sigmunda a Birgera

Helena Šikolová (Jiskra Mšeno) na ZOB. 1972 v japonském  _ __ PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
Sapporu byla první čs. ženou, která vybojovala medaili — ústřední trenér a předseda komise vrcholového lyžování 

bronzovou na 5 km  VSL ÚV ČSTV

NEJÚSPĚŠNĚJSÍ ČS. REPREZENTANTI  ̂ ^

7



,■ 4 ifM y  m h m  i y H |  H H U H B h
" ■ i , ' ' <-

, , ■ ' ‘ • ' ' ' .
V. > ít;-- :| f  1:.:, :;:i v/'.' ;'«v> , . . :s|SI1

Tato fotografie z lyžařsko-turistické akce Ve stopě Jizerské padesátky v Jubilejním roce 80. výročí založení Svazu  
českých lyžců Je nejlepším dokladem masového rozvoje lyžování v naší vlasti

8



L y j a p k y  s t a d i ó n  na Š t r b s k é m  P l e s e , k t e r ý  b y l  t a k é  d ě j i š t ě m  M S  1 9 7 0  v  k l a s i c k ý c h  d i s c i p l í n á c h ,  p a t ř í  k  n e i v ý z n a m -  
n e j s i m  l y ž a ř s k ý m  s t ř e d i s k ů m .  N a  o b r á z k u  ě s .  r e p r e z e n t a n t k a  B l a n k a  P a u l ů  p o  s t a r t u  P ; J

9



SKI Jilemnice a jubileum svazu lyžování
Dlouholetý předseda a čestný člen SKI Jilemnice Otakar Holub kdysi napsal: Sledujeme-li činnost Českého krko-

„Krkonoše jsou nejkrásnějš í  naše hory, jsou vznešené v hermelínovém rouchu nošského spolku SKI v Jilemnici od 
zimy, kdy vichřice se opírají do čel lesů a sviští po pláních mezi chalupami. počátku jeho založení, seznáme, že 
Jsou místem vysokých hor a hlubokých údolí. Jsou kolébkou českého lyžařství jako gerVená niť jde snaha o podporu 
a Jilemnice bude vždy v jeho historii uváděna jako první krb, kde u ohníčků školní mládeže, dorostu a tělesné 
několika nadšenců rostlo ono nesmělé děcko, aby dorostlo do nynější výšky výChovy vůbec. Zakládá se fond Mla- 
a svého významu. dý lyžař, sloužící k opatřování vý-

Od chvíle, kdy sekerník  Vondrák SPOLUPRÁCE SK1KLUBÚ zbroje a výstroje nemajetným dětem,
zhotovil na dolnoštěpanické pile po- Téměř současně jako v Jilemnici Vedle závodů klubových a meziná- 
dle dovezeného vzoru první lyže, uply- vznikl Český skiklub Praha a navázal rodních se pořádají menší závody do- 
nulo již 91 let. Jistě ho ten k rá t  ani ihned přátelské styky s Českým krko- ros tenecké a žákovské, 
nenapadlo, jaký vývoj tato dvě kou- nošským spolkem SKI Jilemnice. Pro Po první světově válce uskutečnil 
zelná Drkénka nrodělaií Tím méně pražské lyžaře byla Jilemnice nejlep- Jilemnický spolek SKI schuzku s piuz- 

. „ , v . ším východiskem do Krkonoš (na Be- ským SKI klubem, aby projednal uspo
11101 L1S1 ’ ZL nou Ljir' ei  ̂ a necko a pro nejodvážnější na horské řádání poměrů v Krkonoších, zejména
stráně  jeho rodných Krkonoš a i dal- hfebeny) úsilovná práce Bucharova, z národnostn ího hlediska. I když 
ších našich hor budou zaplaveny R5sslera-Ořovského a hornobranské- v roce 1919 byly zdaněny lyže a saň- 
spoustou skiáků, kterým se později ho lesmistra jng Reicha směřovala ky jako přepychové zboží, nastává 
bude ř íka t  lyžci a ještě později ly- r tomu, aby český živel v Krkonoších velký rozvoj lyžařského sportu. Svaz 
žaři. A to, že se lyže — nebo též zim- zdomácněl.  Oba kluby spolupracují se s tara l  o řádnou organizaci,  vycho- 
ní turist ika společně s letní a rekreací při pořádání mezinárodních závodů, vává závodníky, cvičitele, trenéry  a 
— stanou hlavním zdrojem hospodář- posilují českou tur ist iku  a propagují rozhodčí. Vznikají nové^ a nove klu- 
ského povznesení a vzdálenosti čes- společně Krkonoše. Aby získaly dosta- by, ktere  byly organizovaný v zupách, 
b l  ^  tak finančních pros tředků pořádají Sezóny jsou bohaté  jak na závody
kych krkonošských horalu tak ] p|csyj ve6trky a přednášky, již ten- domácí, tak  i zahraniční,
o to usiloval Jan Suchar -  to mu ^  gKI JUemnice půjčoval dětem Významnou kapitolou v začátcích
jistě ani, na mysl nepfišlo. lyže a učitelé je učili jezdit. Čeští ly- českého  krkonošského spolku SKI

Ano, byl to Jan Buchar, poctivý v Jilemnici byly četné lyžařské výlety
český kantor, který učil děti na dol- prvních organizovaných lyžařů. Svěd-
noštěpanické škole nejen základům 01 u ôm zaP^sy v jsdnate lské  knize
české, ale i lyžařské abecedy, a na- \  ji lemnického klubu. První z nich^ se
víc položil základ k tomu, aby krása  ̂ uskutečnil 17. prosince 1895 do Mříčne.
dnes nejnavštěvovanějších hor v naši W ,  t JILEMNIČTÍ PRŮKOPNICI LYŽOVÁNÍ
vlasti přinášela  užitek a dobré život- ’% „,
ní podmínky tčm, kteří se zde usadili. l » á  v *teh» i prvnI lyzar! ~  prl!kopnlC1

S H H H u ,  ■ 1 lyžařského sportu u nas — byli i prv-
ZALOŽENÍ ČESKÉHO KRKONOŠSKÉHO # A nimi bohatýry zasněžených horských
SPOLKU SKI V JILEMNICI ’ t J M É  plání. Prošlápli v nich již v roce 1892

Počet nadšenců nového sportu ne- f g É g y S j f t  I f j k .  trvalou lyžařskou stopu pro naše dneš-
ustále vzrůstal a tak v roce 1894 do- M E a B N Ž M W M  ni ' » » •  SUili "  kol80ky ° ddllu - , k.teh  
šlo k založení nejs tarš ího „lyžecké- B i f , -  ~% ltlť fJ t B P byl zákládajícím členem Svazu lyžařů
ho“ sdružení v Cechách -  Českého a v cele sye b01 a 5? » « t o m  pattU  «
krkonošského spolku SKI v jilemni- J g /  «  f f * *  f t  k a nejuspSsnej-
ci. S těpanická i hornobranská  pila za- J f  . , f & . sim lyzarsky.n odd, um
šala čilé dodávat zájemcům „ski“ a ° d , Hyf a r Bsdrn lka ' P ' 8nllsk8
„lyžecky“ sport se začal velmi rychle Mládka, joseta Krause, Bohumila
rozšiřovat. První oficiální lyžařské . 7 7 7 - Hanče a Josefa Feis tauera pievzali
závndv bvlv usnořádánv 24 února  Take le 0S Sl lj ors!ca sluzha & ly zari později štafetu Jaroslav Cardal, Evazávody byly uspo, aclany Z4. u n o ia  pf.iv0Tnneii vyroci tragické smrti Rpnpxm,á pa]1, 1iqnvú a da ioí k tpří u
1895 a patř í  do historie Jilemnického Hanče a V. Vrbaty pietní vzpomín-  „ c c. ’. .
závodního lyžařství. Prvním vítězem kou u m ohyly  na Zlatém návrší zase Pred ah  Janu Fajstavrovi a Stam-
se stal František  Mládek, který vy- slávu Henychovi.
bojoval 19. ledna 1896 i první titul žaři se mohlii pochlubit úspěchy V Jilemnici vždy vyrůstali dobří 
mistra Království českého v pražské v dalších mezinárodních závodech. lyžaři, dobří závodníci. Mnoho z nich
Stromovce před svým klubovým dru- V roce 1903 byl 4. února založen závodilo v mnoha evropských i zá- 
hem Hynkem Bedrníkem. V únoru  té- Český Ski klub ve Vysokém nad Jize- mořských státech. Startovali i v těch 
hož roku oba startovali na závodech rou a 21. listopadu v Jablonci nad Ji- nejslavnějších soutěžích, jakými jsou
v Mnichově, kde porazili Nory i Něm- žerou tyto tři české kluby ustavily závody na Plolmenkollenu, v Lahti, l á 
ce. Po návratu  tr iumfální jízda kočá- Svaz českých lyžců, později přejme- lunu a v Murmansku. Nejlepším z nich
rem z nádraží do hotelu U bílé růže novaný na Svaz lyžařů Království čes- se dostalo cti reprezentovat naši vlast
byla jejich největší odměnou. O něko- kého. Na programu byla také příprava na mistrovstvích Evropy, světa i na
lik dní později — 16. února 1896 ab- závodů v lednu 1904, rozdělení jezdců zimních olympijských hrách. V sou-
solvovali závody o Mistrovství Krko- do dvou kategorií , stanovení lyžař- časné době je v Jilemnici lyžařské
noš na 10 km ze Žalého do Jilemnice. ských výletů na celou sezónu a zna- gymnázium i lyžařské sportovní tř ídy
Zvítězili H. Bedrník, F. K. Hron a čení „skiáckých“ cest v Krkonoších. základní školy.^
V. Lorenc. Zájezdem Bedrníka do Alp, Další schůze svazu se konaly 25. pro- Všichni, kdož zakládali před osm- 
kde porazil Nory, Němce a Švýcary, silice 1904 ve Dvorské boudě, 7. ledna desáti lety v Jablonci nad Jizerou
byla úspěšně zakončena sezóna nově 1905 v Jilemnici a 25. ledna 1905 ve Svaz lyžařů, mohou dnes klidně spát
založeného klubu. Také v dalších se- Vysokém nad Jizerou. Po přík ladu prv- svůj věčný bílý sen. To, o čem snili
zónách se jilemničtí závodníci mohli nich tř í skiklubů se ustavovaly další a co svojí činností sledovali, se stalo
pochlubit pozoruhodnými úspěchy, v Novém Městě na Moravě, ve Dvoře nejen skutkem, ale překročilo  daleko 
především H. Bedrník, F. K. Hron, Králové, v Hradci Králové a Sněhaři hranice jejich vzácných úmyslů a cílů. 
V. Lorenc v běhu a O. Tikva ve skoku. v Domažlicích. JAN KUBÁT

1 0



devadesát let

přesně už se ví, kdy se tu vlastně \
s lyžováním opravdu začalo. Tvrzení, 8 H  /  ^  '
že na Moravských Křižánkách začali i  jjĚ Ě B L j0 ^*
lyžovat učitel Houdek a lesník Reschl
už v roce 1886, se zatím nepodařilo VaKHi -

Dodobné1- 1 H oidckrpůsol)di l Sv KBŽín- Novoměstští lytaHo letech  t  z míst naproti d neš
kách  od 1. října 13B1 a vedlejší u íi- o,mu stdhstt Hornická
telský pracovní poměr měl i na malé
škole v Moravské Svratce; těžko si žaře. Došlo k tomu tak: v roce 1891 kam už žádná pořádná cesta nevede!
představit, jak se tam mohl v zimě 3i objednal z Norska lyže fryšavský A tak od roku 1896 vyrážíval dr. Jež-
dostat jinak, než na lyžích. Moravské lesník Rudolf Gabessam a někdy dík ke svým pacientům na svazích
Křižánky i Moravská Svratka totiž leží v lednu gi únoru 1892 si na nich po- Žďárských vrchů v zimě na sanici^ 
na svazích Devíti Skal — po údolní prvd Vyjel do okolí. Shledal, že se z jejichž zádi trčely lyže; tam, kde už
siln ici ja odděluje víc než šestikilo- náram ně dobře hodí k pohybu jeho koně a saně dál nemohli, připínal lé-
metrová oklika, v zimě tehdy pokrytá polesím. Zřejmě mu to nedalo a „pro- kař lyže a pokračoval dál vlastní
zvlněnými závějemi, zatímco přes les clucíroval“ se na nich i v Novém Měs- silou . . .
to je jen něco okolo tří kilometrů. t ě, vzdáleném od Fryšavy pouhých V letech 1897—1901 se už na Novo- 
Ale v zimě to přes les pěšky nejde, na se’dm kilometrů. Tím vůčihledně pod- městsku čile lyžovalo. Dokládá to
lyžích ovšem ano. A jede se přitom nItil noVoměstského s tarostu Jelínka. nade všechno i snímek č. 1. Ze pochá-
okolo lesovny, kde tehdy „kraloval“ Když m úže lyžovat fryšavský fořt, zí z právě uvedené doby je doložitel-
lesník R esch l. . .  p roč by nemohl lyžovat i novoměst- né i tím, že na něm chybí jakýkoli

Přesné doložení s tarých dohadů sk ý fo]t? g ile si objednal lyže a výra- náznak železniční tratě, k terá  se dnes
o Houdkově a Reschlově lyžování zil na nich do ulic už v roce 1893. vine krajinou na snímku znázorně
ném sice dosud chybí, a tak  nezbývá Ale když starosta, tedy i konšelé — nou — a její stavba se začala po roce
než spokojit se s tím, že v roce 1886 když konšelé, tož celé město! Zvěst 1901.
se ještě v samotném Novém Městě 0 lyžujícím Novém Městě brzo dora- V roce 1910 lyžovalo v Novém
nelyžovalo, ale existoval tu už brus- zila do blízkého Hlinská, kde byl teh- Městě celkem 206 osob, z toho bylo
lařský klub. První zmínky o něm při- . obvodním lékařem dr. C. Ježdík. 35 žáků obecných škol, 107 studentů
nesl novoměstský časopis Ozvěna _  , á .  řpšpní iak reálky a 64 ostatních. Na čelem Novo-
z Ochoze právě v roce 1886. Už deset ^ . . J 3 . , městsku lyžovalo tehdy 467 žáků obec-
let později vzal tento klub pod svá se v zimě dostat do zapac iy h 101- n ýCh ~kol Byl t0 rok) kdy se také
ochranná křídla  kromě brus lařů  1 ly- ských dědin k pacientům, do samot, v Novém Městě pořádaly první velké

lyžařské závody na Moravě. Při pá- 
j _  * ■ i . - <ých veřejných závodech, uspořáda-

mých 25. ledna 1914, už byly ve vý- 
sládkové listině samostatně uvedeni 

i *- — I f eý i žáci a žákyně. Mezitím se už „roz-
llT™ÍH ” běhlo“ lyžování i ve Žďáru — uka-

___ zuje ťo snímek z tamějšího prostředí,
w  pocházející z roku 1912. Po první svě-

^g^gaS jf i ,  A  A  tové válce se začalo se samostatnými
závody mládeže asi v roce 1922, kdy 

m  byla už v plném provozu chata  na
ml Harusáku. Na VII. závodech mládeže

«L É S k  12. linora 1928 startovalo v Novém
 ̂ Městě ^71 žáků a 6 žákyň. Nad VII^L

^  ---- ***■" Sportovní klub v Novém Městě a Čer-
Hft i pjf vený kříž. Dobře lyžující děti dostá-
Wl ^ - T  • vály lepší lyžařskou výstroj, aby

mohly docílit  ještě lepší výsledky.
. v-"* Týkalo se to však jen několika jedno-

Zcičátku lyžování mládeže v Novém Městě na Moravě. Fotografický záběr tlivcň. A dnes? Na tradici dnvejs i 
J J z pusíáku  Ústřední lyžařské základny navazuji

11



Zďárští kluci na lyžích v doprovodu zám eckého úředníka Pasierského ze z im y  zacatKv ve uvsoKem n. izerou
2912_1913 ! I i

Letos je tomu osmdesát let, kdy vy
sočtí dosud neorganizovaní lyžaři se 
dohodli s řídícím učitelem Janem Bu- 

^  |  charem a Josefem Rosslerem-Ořovským,D řl in í  I #*-1 PTt Jí f*í aljy První lyžařské kluby Český Klub
r  I  ¥ 1 1 1  I y  JSrnlSf y y i B I C S ^ I  ¥  J  I  W V J  SKI Jilemnice a Český SKí Klub Pra

ha uspořádaly 1. února 1903 ve Vy-
Před více než osmdesáti le ty  sotva kdo se odvážil z chalup a samot krkonoš-  sokém nad Jizerou mezinárodní lyžař

ských na hlavní hřebeny Krkonoš v zimní době. Ti, kteří žili pod horskými hře- ské závody.
beny, s příchodem z im y obložili chalupy roštím, suchým  chvojím a list ím, mezi  p0 úspěšných závodech několik nad- 
okna vložili mech a ta k  trpělivě čekali na příchod jara. „Forotu“ (ž ivotní po- šenců přikročilo k založení Českého 
třeby) nakoupili na celou zimu již na podzim. I nebožtíky  zatímně ukládali do SKI Klubu ve Vysokém nad Jizerou. 
sněhu a s pohřbem čekali,  až přijde obleva. Pak je mohli uložit na horský  Byli to učitelé  Jan Mečíř, Jan Soukup 
hřbitůvek. Mezi blízkými chalupami bylo vybudováno spojení v tunelech a zá- a Josef Ďoubalík, městský ta jemník 
kopech vyhrabaných ve sněhu, spadlém se střech a v závějích.  Oldřich Ďoubalík’, obchodník Karel

Jen za jasných slunečných dnů se odvažovali tkalci na cestu do Jilemnice,  Brož a kap lan  Josef Voborník. Nový 
aby odvezli zhotovené tka lcovské  zboží. Také dřevaři v okovaných botách  vysocký klub byl pak jedním z tř í za- 
klouzali s neuvěřitelnou obratností na rohačkách s naloženým  dřívím z pasek  k ladatelů  Svazu českých lyžců 
a mýtin. Mnoho těchto horalů zahynulo, kd y ž  bylo nečekaně prudce zastiženo  Podle záznamů první lyžařské zá- 
mimo stavení vánicí nebo sněhovou bouří. Lesní personál sice již dosti dlouho  vody ve Vysokém nad Jizerou se usku- 
užíval při ošetřování zvěře v horských  lesích k  snazšímu pohybu na nohy  tečnily již v roce 1899. Velkému zájmu 
upevněných oválných rámů propletených konopným i provazci, k terým  říkal se z úe od počátků těšil skok. K prv- 
kropě či rajfy, ale chůze s tímto nářadím byla pomalá a těžkopádná.  ním lyžařům patřil i  Petr Skrbek, no-

Majitel harrachovského panství,  hrabě Jan Harrach, si při dvorní hostině  tá ř  Holey, poštmistr Karel Schroter a 
v roce 1882 ve Vídni stěžoval tehdejšímu norsko-švédskému vyslanci,  s jaký-  k ronikář lyžařského sportu  kaplan  
mi obtížemi se setkává služba jeho lesního personálu v zimě v h lubokém sněhu. Voborník.
A dostálo se mu rady, aby opatřil svému lesnímu personálu lyže, k teré  umožní  v  roce 1904 byly ve Vysokém uspo- 
poměrně snadný výstup i v nejmohutnější vrstvě sněhu. A tak  se stálo, že  řádány  další mezinárodní závody, ve 
majitel panství téhož roku zakoupil na výstavě v Kristiánii (Oslo) pár lyží, skoku první dvě místa patř ila  domá- 
tam vystavených. Tehdejší hornobranský lesmistr Ludvík Šmíd, k terý  byl také  cím lyžařům. Ze šesti s tartu jíc ích  zví- 
přesvědčen po zhlédnutí vzorku o praktické upotřebitelnosti,  objednal pro teh- těžil učitel Jodas před Václavem Jan- 
dejší vrchní lesní správu v Horní Branné 17. prosince 1892 u dvou rakouských  dou a Josefem Krausem z Jilemnice.
firem dva páry bukových a jasanových lyží, 230 cm dlouhých v ceně 11 zla- v  dalším roce připravili Vysočtí zá-
tých  za pár. Když o vánocích lyže do Branné došly, byl to ing. Reich a lesní Vod na 50 km, první na tak  dlouhé
praktikant Šmíd, kteří se odvážili prvních kroků na tomto neobvyklém  nářadí. t ra t i  v celé Evropě.
Podle rakouských vzorků byly pak již pod dohledem lesního ing. Reicha vyro- k  nejúspěšnějším do první světové 
beny u koláře Františka Soukupa v Horní Branné čp. 137 první lyže  domácí  války patřili učitelé  Jodas, J. Ďouba- 
výroby. Bedřich Soukup, syn koláře Františka, o tom svého času vypravoval do hk  a Janda, dále Antonín Bartoň st.,
Cs. rozhlasu. Jeho vypravování o výrobě prvních lyží je nahráno na desce, j. Mařatka, V. Hladík, Trojan, V. Jo-
která je v archivu MNV v Horní Branné. Za tyto  první domácí výrobky lyží pla- sífek, Votoček, Bartoníčka, Prajzler,
tila lesní správa po čtyřech zlatých. Později, kd yž  výrobky byly již lepší, bylo skokan Strnad, Patočka, Kučera,
docíleno i ceny  5 zla tých  60 krejcarů. Také první vázání bylo podle doveze- j. Hrubý a Blažek.
ných vzorů vyrobeno sedlářem Štěpánem  Sirem, bratrem spisovatele a učitele Poválečná doba znamenala  velký 
Josefa Síra. První vázání se skládalo z rákosu a dvou řemenů vedených přes  rozmach čs. lyžování, který se nroje-
špičku a nárt a udrželo se poměrně dlouho. Při jízdě se užívalo jen jedné, vil i ve Vysokém nad Jizerou. Úspěš-
dlouhé hole. Kovové součástky vázání prováděli kovář Patočka a zám ečník  n ou trojici tvořili Koldovský, Bím a
Beran, rovněž z Horní Branné. Výroba lyží se šířila rychle i do ostatních dílen, josífek. Zvítězili nejen na domácích
přestože panstvo ze zám ku o tom ani nevědělo. Vždyť o lyže  měli zájem i míst- závodech, ale i v zahraničí. V roce
ní rolníci a jiní občané. 1922 získali vysočtí lyžaři celkem pa-

A tak se dočteme ve výkaze  vrchní lesní správy, že již v červnu 1893 v ma- desát cen, z toho Koldovský osm prv- 
je tku panství bylo 39 párů (s lužebních) lyží přidělených vrchnímu lesnímu  nich, Bím pět a Josífek dvě první 
úřadu v Branné (2 páry), lesnímu úřadu v Branné (10 párů), tém už úřadu  ceny. Koldovský zvítězil i na mistrov- 
v Rokytnici nad Jizerou (10 párů), v Jilemnici (5 párů). Lesní inženýr a figu-  s tví Polska v Zakopaném. K nejpopu-
ranti měli k  dispozici čtyři páry, 3 páry byly zlomené a zásoba pěti párů byla  lá rnějším čs. lyžařům patř il  Antonín
ještě k  dispozici. __ Bartoň, úspěšný na ZOH v Americe,

Později byla výroba lyží přenesena na harrachovskou pilu do Štěpanic, pro- dále Hartig, Skrbek a Chlum. Ti
tože byla pro lesní správu hospodárnější. všichni měli zásluhu na dobrém jmé-

(Podle kroniky obce Horní Branné u Jilemnice, sepsané Josefem Jandou) nu čs. lyžování.

1 2



y  v «  > ¡ v í  i  v  w  *Naši mistři lyžovaní J L

Lyžování v naší vlasii patří mezi sporty, které mají dlouholetou bohatou \
a pestrou historii. Nejlepším dokladem toho je skutečnost, že první mislrov- il|fl|jg
ství Království českého se konalo již 19. ledna 1896 v běhu na 1050 m v praž- \ J Ě M
ské Stromovce a jeho vítězem se stal František Mládek v čase 1:50 min. před AjjĚffijgafc
Hynkem Bedrníkem (oba Český krkonošský spolek SKI Jilemnice). Od té doby W f
pokračovaly boje o mistrovské tituly pravidelně s přestávkou válečných let. Wh

Postupně přibýval také počet disci- zimní sporty Praha), Krkonoše: 50 km '  ̂ mk  \  Ja|
plín. Další rok se již soutěžilo ve nedokončeno (tragicky zahynul B. Hanč) ... ''-iSmiiMIW -
skoku, v roce 1904 se poprvé závo- 1914 Vysoké nad Jiz.: 15 km J. Sír (Ski H ynek Bedrník z Jilemnice bul tře-
dilo na 10 km, o pět let později neza- Jilemnice), skok G. Stauerheim (Norsko) ^ mistrem Království českého v bě-nnmpnnfoinú RnUnmii závod sdruženy G. Stauerheim (Norsko) míot/e/u ixiuluuslul luskeno v oe
pomenutelny Bohumil Hanč vyhrál lg20 štrbské Pleso: 18 km (K. jarolí- hu. Zvítězil v roce 1890 na 1 km
ptvnt padesátku. Prvním mistrem v za- me]j (SK Dvůr Králové), skok Helta (Ski y Dolních Stěpanicích
vodě sdruženém v roce 1912 se stal Jilemnice), závod sdružený K. Jarolí-
Nor R. N. Oestgaard, místo 10 km mek (SK Dvůr Králové)
se postupně běhalo 12, 15 a 18 km. 1921 Tatranská Lomnica: 18 km Š. chov: 50 km C. Musil (SK Nové Město na
V Banské Bystrici v roce 1937 o mis- Hevák (ČSK Praha), závod sdružený J. MoravěJ^
trovský titul v běhu bojovaly také Bím (CsK v ysoké nad Jiz-), Tatranská 1936 Spindlerův Mlýn: 18 km G. Be-
ženv na nořadu bvlv i štafetv a m-n Polianka: skok K. Schwarz (SK Plzeň) rauer (HDW), skok R. Andersen (Nor-
l í á  S - *  + V a alp 1922 Šumava - Špičák: 18 km J. Feis- sko), závod sdružený R. Vrána (SK Slá-
ska kombinace. Poiad mistiovstvi se tauer (Ski Jilemnice), 30 km Š. Hevák vie), Vosecká bouda: 50 km H Hylčer
postupné rozšířil o všechny sjezdové (ČSK Praha), skok J. Bím_ (ČSK Vysoké (LZK Praha)
disciplíny, běh mužů na 30 km a žen nad Jiz.), závod sdružený S. Hevák (ČSK 1937 Banská Bystrica: 18 km G. Berauer 
na 5, 10 a 20 km i štafety, skokani Praha) (HDW), 50 km C. Musil (SK Nové Město
závodili na středním i velkém můst- 1923 Harrachov: 18 km J. Adolf (HDW), na Moravě), skok A. Steinmuller (KČST
ku. Mistrovství se pak nekonalo km Landvik (Norsko), skok E. Mor. Ostrava), závod sdružený R. Vrána
v jednom zimním středisku, ale často Landvik (Norsko), závod sdružený H. (SK Slávia), 4X10 km SK Nové Město na
na několika místech Oekern (Norsko) Moravě, alpská kombinace G. Berauer

Nebylo jednoduché připravit přeh ed

nri rnlm IfiQfi 0 7  nn Hnoool/
zachoval archiv, který by přesně za |) U I U li II IOOO U  L lili li 11 O U  C K
znamenal výsledky zejména prvních | w
ročníku mistrovských závodu a často lg24 jnemnice: 18 km O. Německý (SK (HDW), ženy 8 km K. Lelková (SK Slá- 
B.e„.fapiSy Průkopníků našeho lyžovaní Nové Město na Moravě), 50 km S. Hevák via), alpská kombinace R. Beinhauerová
uslly- (ČSK Praha), skok T. T. Hansen (Český (LZK Praha)

_ spolek pro zimní sporty Praha), závod 1938 Jilemnice - klasické disciplíny:
PŘEHLED MISTRŮ sdružený O. Německý (SK Nové Město is  km B. Musil (SK Nové Město na Mora-

-iQqc Prnh„ i oko m p »,, - na Moravě) vě), 50 km V. Fousek (SK Nové Město
dek lUemnirei 105° ' M 13 5 ,anské Lázne (FIS]; 18 km °' Ně‘ na Moravě), skok J. Lukeš (SK Slávia),

iqR7 n n i n f S  l i ,  «  et ff mecky [SK Nove Mesto na Moravě)’ 53 záVod sdružený J. Lahr (HDW), 4X10 km
ÍNnrsknl ^ n l  n í k ; «  rcvi k™ F. Donth (HDW), skok W. Dick (HDW), SK Nové Město na Moravě, ženy 8 km

1898k D nln í l t ě n a n í e  1 J h  £ 1 /  záv<?d sd ru žen y  Německý (SK Nové r . Beinhauerová (uZK Praha), Janské1898 Dolní Stepanice. 1 km H. Bedr- Město na Moravě) Lázně - siezdové disciDlínv- alnská k n m -
mk’ 3kok J; Krau? (oba Ski Jilemnice) 1926 Nové Město na Moravě: 18 km J. binace G. " Berauer (HDW) a? R Bein-

1899 mistrovství se nekonalo pro ne- Německý (SK Nové Město na Moravě), hauerová (LZK Praha 1
d°-.SÍnÍe!C-,Sn6kU 50 km J. Německý (SK Nové Město na lg3g Štrbské Pleso - k l a s i c k é  d i s c i n l í -1900 Jilemnice: 1 km dr. Dieskau (Sas- Moravě), skok K. Koldovský (ČSK Vyso- ,,v. io kni F R , f t p
ko), skok dr. Dieskau (Sasko) ké nad Jiz 1 závod sdružený H MOcken ?/' I ,  cn balvin (SK Nove Město na

1901 Dolní štěpanice: 1 km dr. Dieskau brunn (Polsko) f f V r V i  p° s e . nekonaloc skokD *■, Cí
(Sasko), 10 km dr. Dieskau [Sasko], skok 1927 Harrachov: 18 km O. Německy
O. Tikva (Ski Jilemnice) (SK Nové Město na Moravě), 50 km F. fsK slávia 1 Tatranská Lomnica’ sie/dri1902 Krkonoše - Dvorská bouda: 10 km Donth (HDW) skok W Dick (HDW] zá- - • ,a ’ jánská Lomnica - sjezdo-A Knhát íqki tupmnicpi ' 1  V " / ' ti T  vv. uiLK i nu vvj, za ve discipliny: alpska kombinace J. Lukeš
a . Kunat ISki JilemniceJ vod sdruženy R. Burkert (HDW) ÍSK slávia 1 a r Rpinhmprnwá n  7 K

1903 Vysoké nad Jiz.: 1 km B. Prokop 1928 Beskydy - Pustevny: 18 km J. Ně- Praha 1
(CSK Praha) mecký (SK Nové Město na Moravě), 50 1 Q . 1Q , „

1904 Vysoké nad Jiz.: 10 km J. Kraus km J. Feistauer (Jilemnice), skok W. Dick mfintu Bf? v  Yr+ Ř n‘
(Ski Jilemnice), skok J. Jodas (Vysoké) (HDW), závod sdružený F. Wende (HDW) j T J£K pB+,B ,P ab 'a)’ skok 9' ?uda"

1905 Vysoké nad Jiz.: 10 km J. Kraus ig29 Vysoké Tatry: 18 km A. Etrich ^  ’p ZiLV0,d ^
(Ski Jilemnice], 50 km J. Kraus (Ski Ji- (HDW), 50 km F. Fišera (Jilemnice), B + B Praba). 4 ><10 km SK
lemnice), skok J. Jodas (Vysoké) skok S. Ruud (LZK Praha], závod sdruže- , ’^9° na 1k1°rave’ alpskl3 kombina'

1906 Benecko: 10 km J. Kraus (Ski Ji- ný S. Ruud (LZK Praha) sce . J' TLukez’ fSK BlaviaJ a R- Bemhaue-
lemnicel mnn ó* u i - r,, i n , ,, ., rova (LZK Brno), Nove Mesto na Moravě:hon!, , , - , 1933 Štrbské Pleso: 18 km V. Novák km R Mnoii M„,.é u s . (n nn Mnr..1907 Vysoké nad Jiz.: 10 km B. Hanč rws Praha) skok S Rund ÍÍ7K Prahal 5di no Mu? JSK Nave M-sto na Mora-rSki Tilemnirel sknk i TnrHs fVvqnkpi - r a ,dJ’„ SK.° Kuud lLZ,k ýldia > ve), 8 km zeny R. Beinhauerová (LZKtam jnemnicej, s k o k  j. jodas (Vysokej, závod sdružený S. Ruud (LZK Praha), Prnha)
50 km B. Hanč (Ski Jilemnice) Benecko: 50 km V. Novák (VS Praha) 1q41 „ , , , c . .

1908 Jilemnice: 10 km B. Hanč (Ski ig31 Jilemnice- 18 km C Musil ÍSK NT 941 s„eaohral:)y- 18 kai B- Musil (SK
Tilemnice 1 50 k m  R H a n č  íSki Tiiemni hT 1  - \  - i11®1 1 1 1 1 1 3 „ , „ S1r!1 J , Nove Mesto na Moravě), 4X10 km SK
Je) sToki. M a s  (Vysohé) ‘ ’ N o J f  ^ ' L J a S  sk jk " l  M“Vé„ * St° *< *  Buíá-

1909 vvsoké nad Jlz.: 10 km B. Haní Rund (LZK Praha), zé.od sfruKfř A. X i í  (LK B + B'pííte1 C f M ě s t ó  na
Krknnnle V ' V ' Sr ° u 'í', - í?ra,hV ’ Barlon l CSK Vysoké nad Jlz.) Moravě: 50 km V. Fousek (SK Nové Měs-Kikonose. 50 km B. Hanč (42. pesi pluk] ig32 Harrachov: 18 km F. Wende to na Moravě), 8 km ženv K. Lelková

1910 Vysoké nad Jiz.: 10 km J. Sir (Ski (HDW), 50 km A. Horn (HDW), skok (LK B + B Praha], Beskydy - Pustevny:
Jilemnicel. skok F. Strnad (Ski Jilem- O. Uland (LZK Praha), závod sdružený alpská kombinace’ J. Lukeš (SK Slávia)
nice), Krkonoše. 50 km J. Sír (Ski Jilem- F. Wende (HDW) a r_ Beinhauerová (LZK Brno)
n*iQii v c p- T. . in , 1933 Harrachov: 18 km A. Bartoň (ČSK ig4B Banská Bystrica: 18 km J. Cardal

1911 Vysoké nad Jiz.: 10 km B. Hanč Vysoké nad Jiz.), 50 km V. Novák (VS (Ski Jilemnicel 30 km F Balvín ÍSK
(Ski Jilemnice), skok F. Strnad (Ski Ji- Praha), skok R. Vrána (SK Slavia], zá- N0vé Město na Moravě), 50 km J. Cardal
iemnice) _ vod sdružený A. Bartoň (CSK Vysoké (ski Jilemnice), skok S. Marusarz (Pol-

1912 Jilemnice: 10 km R. N. Oestgaard nad Jiz.) sko), závod sdružený E. Nemeszeghy
(Norsko), skok S. Kielland (Norsko), zá- 1934 Banská Bystrica: 18 km B. Czech (KSTL Starý Smokovec), 4X10 km SK 
vod sdíužený S. Kielland (Norsko), Krko- (Polsko), 50 km J. Cífka (KLV Praha), Nové Město na Moravě, 8 km ženy K. Lel-
noše: 50 km J. Havelka (Vysoké nad skok S. Marusarz (Polsko), závod sdru- ková (SK Slávia), sjezd A Bachleda (Pol-
Jizerou).. žený B. Czech (Polsko] sko) a R. Beinhauerová (VS Brno), sla-

1913 Šumava - Špičák: 12 km K. Jaro- 1935 Špindlerův Mlýn: 18 km F. Šimů- lom A. Šponar (SK Slávia) a A. Nekvapi-
límek (Český spolek pro zimní sporty nek (SK Slavia), skok O. Steinmuller lová (SK Slávia), alpská kombinace A.
Praha), skok H. Hansen (Norsko) závod (KČST Mor. Ostrava), závod sdružený A. Šponar (SK Slávia) a Nekvapilová (SK
sdružený K. Jarolímek (Český spolek pro Bartoň (ČSK Vysoké nad Jiz.), Harra- Slávia)

13



■■■l i ' ;
3X5 km Liberec I.. sjezd J. Bogdálek 

" [Spoj. Brno] a K. Merendová (Sp. Hradec
'V. Králové], slalom V. Krajňák [J. Kežma-

Na začátku 20. století se konaly  lyžařské závody také  v okolí Prahy Sn ím ek  ^ i m T Í Í :
/<? ze závodu v Chuchli 10. února 1907, k tere  uspořádal Česky Ski Klub Praha Kežmarok] a M Richvalská (T. Tatr.

Lomnica]
1947 Špindlerův Mlýn: 18 km J. Cardal VaSicová [Praha], 3X6 km Praha III., 1959 Špindlerův Mlýn: 15 km J. Pro-

(Ski Jilemnice], 50 km J. Cardal [Ski Ji- sjezd F. Pitucha (Ostrava) a J. Šolcova kes (SP- Praha Sokolovo), 30 km R. Cillík
lemnice), skok J. Lukeš (SK Špindlerův (Praha), slalom D. Šlachta (Žilina} a B. (B- Kremnica), 4X10 km Liberec I., skok
Mlýn), závod sdružený B. Kosour (SK Frosslová (Praha), alpská kombinace D. J- Bulín (J. Harrachov), závod sdružený 
Nové Město na Moravě), 4X10 km SK No- Šlachta (Žilina) a J. Šolcová (Praha), ob- v - Melich (J. Harrachov), ženy 5 km L.
vé Město na Moravě, ženy 8 km M. Lu- ří slalom Z. Parma (ATK Praha] a L. Par- Patočková (Sj. Kořenov), 10 km E. Bene-
kešová (SK Špindlerův Mlýn), sjezd A. mová (Ostrava), trojkombinace žen M. šová (Sn. Jilemnice), 3X5 km Liberec I.,
Sponar (SK Slávia) a A. Nekvapilová Wágnerová (Praha) Jilemnice: 50 km J. Cardal (Sn. Špindle-
(¿K Slávia), slalom L. Brchel (SK Slá- 1953 Vysoké Tatry: 18 km J. Cardal rav Mlýn), Chleb a Vrátná: slalom Z.
via) a A. Nekvapilová (SK Slávia), alp- (Hradec Králové), 50 km J. Cardal (Hra- Mohr (VŠ Bratislava) a M. Mohrová [T.
ská kombinace A. Sponar (SK Slávia) a dec Králové), skok D. Jebavý (ATK Pra- Tatr- Lomnica), obři slalom J. Bogdálek
A. Nekvapilová (SK Slávia) ha), závod sdružený D. Jebavý (ATK Pra- (Spoj. Brno) a M. Slavičková (Sn. Spind-

1948 Špindlerův Mlýn: 18 km J. Cardal ha), 4X10 km ATK Praha I., ženy 10 km lerův Mlýn), dvojboj J.̂  Bogdálek (Spoj.
(Ski Jilemnice), 50 km J. Cardal (Ski Ji- M. Bartáková (ATK Praha), 3X6 km Li- Brno) a M. Mohrová (T. Tatr. Lomnica)
lemnice), skok M. Bělonožník (S. Libě- berec, sjezd J. Krasula (Košice) a L. 1960 Banská Bystrica: 15 km L. Hrubý
rec), závod sdružený J. Lukeš (SK Spind- Bayerová (Ostrava), slalom S. Pittl (Malá (S. Horní Branná), 30 km V. Jeřábek
lerův Mlýn), 4X10 km Sokol Nové Měs- Skála) a E. Malá (ATK Praha), obří sla- (Dukla Liberec) 4X10 km Dukla Liberec
to na Moravě, ženy 8 km H. Weishautelo- lom D. Šlachta (Žilina) a E. Malá (ATK HI., skok J. Bulín (J. Harrachov), závod
vá (Jablonec nad Nisou), sjezd A. Špo- Praha), alpská kombinace J. Krasula a E. sdružený V. Melich (J. Harrachov), ženy
nar (SK Slávia) a A. Nekvapilová (SK Malá (ATK Praha), trojkombinace žen 5 km V. Srnková (VŠ Praha], 10 km L.
Slávia), slalom J. Wagner (LZK Praha) J. Lukešová (Hradec Králové), čtyřkom- Patočková (Sj. Kořenov), 3X5 km Liberec
a A. Nekvapilová (SK Slávia], alpská binace mužů L. Sablatura (ÚDA Praha) 1-, Nové Město v Krušných horách: 50 km
kombinace A. Sponar (SK Slávia) a A. 1954 Vysoké nad Jizerou: 15 km V. Me- F. Kolařík (HV Vrchlabí), Vrátná: sjezd
Nekvapilová (SK Slávia) lich (DSO Tatran), 30 km J. Cardal (DSO J- Krasula (T. Tatranská Lomnica) a J.

1949 Špindlerův Mlýn: 18 km J. Cardal Slovan), 50 km J. Cardal (DSO Slovan), Rubešová (Sn. Špindlerův Mlýn), slalom
(Ski Jilemnice), 50 km J. Cardal (Ski Ji- 4X10 km DSO Tatran, skok D. Jebavý A. Soltýs (Jed. Kežmarok) a J. Rubešová
lemnice), skok F. Felix (SK Lomnice (DSO Jiskra), závod sdružený V. Melich (Sn. Špindlerův Mlýn), obří slalom A.
nad Pop.), závod sdružený V. Melich (DSO Tatran), ženy 5 km E. Vašicová Soltýs (Jed. Kežmarok) a M. Slavíčkové
(Vysoké nad Jiz.), 4X10 km Sokol Nové (ÚDA Praha], 10 km M. Weishautelová (Sn. Špindlerův Mlýn), alpská kombina-
Město na Moravě, ženy 8 km M. Lukešo- (DSO Spartak), 3X5 km ÚDA Praha I., ce A. Soltýs (Jed. Kežmarok) a J. Rube-
vá (S. Špindlerův Mlýn), sjezd N. Žem- Spindlerův Mlýn: slalom V. Krajňák (DSO šová (Sn. Špindlerův Mlýn)
ličková (Dynamo Slávia Praha) a L. Br- Jiskra] a L. Wágnerová (ÚDA Praha), 1961 Špindlerův Mlýn: 15 km R. Čillík
chel (Dynamo Slávia Praha), slalom S. sjezd M. Šoltýs (ÚDA Praha) a B. Fross- (B. Kremnica), 30 km R. Cillík (B. Krem-
Pittl (Dynamo Slávia Praha) a M. Wágne- lová (DSO Slovan), obří slalom J. Bogdá- nica), 4X10 km Východočeský kraj I.,
rová (Sokol Vyšehrad), alpská kombina- lek (ÚDA Praha) a E. Malá (ÚDA Praha), skok D. Jebavý (Sp. Vrchlabí), závod
ce L. Brchel (Dynamo Slávia Praha) a alpská kombinace V. Krajňák (DSO Jisk- sdružený Š. Oiekšák (Dukla Liberec], že-
M. Wágnerová (Sokol Vyšehrad), troj- ra) a E. Malá (ÚDA Praha), trojkombi- ny 5 km J. Škodová (Lok. Trutnov), 10
kombinace žen (běh, sjezd a slalom) K. nace žen J. Šolcová (ÚDA Praha) km: E. Křížová (S. Líšnice), 3X5 km Vý-
Lelková (Dynamo Slávia Praha) 1955 Vysoké Tatry — I. CS: 15 km J. chodočeský kraj II., Stachy: 50 km S. Ba-

1950 Tatranská Lomnica: 18 km K. Dvo- Cardal (Hradec Králové), 30 km J. Car- loch (T. Tatr. Lomnica), Vrátná: sjezd
řák (Nové Město na Moravě), 50 km J. dal (Hradec Králové), 50 km J. Cardal E- Mrklasová (J. Žel. Brod), slalom A.
Cardal (Ski Jilemnice), 4X10 km Sokol (Hradec Králové), 4X10 km Hradec Krá- Šoltýs (Jed. Kežmarok) a E. Mrklasová
Nové Město na Moravě, skok F. Felix lové, skok F. Felix (Liberec), závod sdru- (J- Žel. Brod), obří slalom A. Šoltýs (Jed.
(ATK Praha), závod sdružený V. Melich žený J. Niisser (Liberec), ženy 5 km E. Kežmarok) a A. Živcová (VŠ Praha), alp-
(ATK Praha), ženy 10 km K. Lelková Lauermannová (ÚDA Praha), 10 km L. ská kombinace E. Mrklasová (J. Zel.
(Dynamo Praha), sjezd V. Krajňák (ATK Patočková (Liberec) 3X5 km ÚDA Praha, Brod)
Praha) a M. Maxantová (Zdar LTC Pra- sjezd J. Bogdálek (MV Praha) a J. Solco- 1962 Horní Mísečky - Špindlerův Mlýn:
ha), slalom L. Brchel (St. lesy Tatranská vá (ÚDA Praha), slalom K. Hennrich (LI- 15 km V. Fousek (S. Nové Město na Mo-
Lomnica) a M. Wágnerová (Zdar LTC berec) a E. Malá (ÚDA Praha), obří sla- ravě), 30 km L. Hrubý (S. Horní Bran-
Praha), alpská kombinace  ̂ V. Krajňák lom M. Šoltýs (ÚDA Praha) a E. Malá ná), 4X10 km Středoslovenský kraj I.,
(ATK Praha] a Čunderlíková (Svit), (ÚDA Praha), alpská kombinace J. Bog- skok D. Motejlek (Dukla Liberec), závod
trojkombinace žen K. Lelková (Dynamo dálek (MV Praha) a E. Malá (ÚDA Pra- sdružený Š. Oiekšák (Dukla Liberec), že-
Praha)  ̂ ha), trojkombinace žen E. Malá (ÚDA ny 5 km V. Srncova (VS Praha), 10 km

1951 Spindlerův Mlýn: 18 km J. Cardal Praha), čtyřkombinace mužů J. Kubica E. Paulusová (Sn. Jilemnice), 3X5 km
(Liberec), 50 km J. Cardal (Liberec), (ÚDA Praha) Východočeský kraj I., Nové Město na Mo-
skok Z. Remsa (Liberec), závod sdruže- 1956 Harrachov: 15 km E. Okuliar (Hra- ravě: 50 km J. Blažíček (S. Nové Město 
ný V. Meich (ATK Praha], 4X10 km Li- dec Králové), 30 km J. Prokeš (MV Pra- na Moravě), Chopok: sjezd J. Janda (S.
berec III., ženy 10 km K. Lelková (Pra- ha), skok D. Jebavý (Liberec), závod Český Šumperk) a A. Živcová (VŠ Pra-
ha), 3X6 km Praha III., sjezd F. Pitucha sdružený V. Melich (Liberec), 4X10 km ha), slalom Z. Mohr (Dukla Liberec) a
(ATK Praha) a B. Frosslová (Praha), sla- Hradec Králové I., ženy 5 km E. Laner- I- Rubešová (Sn. Špindlerův Mlýn), obří
oni )• Krasula (Kosice) a B. Frosslová mannová (ÚDA Praha), 10 km E. Lauer- slalom M. Brůna (J. Žel. Brod) a J. Ru-
(Praha), alpská kombinace J. Krasula mannová (ÚDA Praha), 3X5 km ÚDA bešová (Sn. Špindlerův Mlýn), alpská
(Kosice) a B̂. Frosslová (Praha), troj- Praha), Kubova Huť: 50 km J. Cardal (Hra- kombinace Z. Mohr (Dukla Liberec) a
kombinace žen^K. Lelková (Praha) dec Králové), Chleb: sjezd J. Bogdálek A. Kornelova (Kov. Děčín)

1952 Špindlerův Mlýn: 18 km K. Dvořák (MV Praha) a K. Merendová (Hradec 1963 Špindlerův Mlýn: 15 km L. Hrubý
(Hradec Králové), 50 km J. Cardal (Hra- Králové], slalom E. Čermák (Liberec) a (S. Horní Branná), 30 km R. Čillík (B.
dec Králové), skok F. Felix (Liberec), J. Rubešová (Hradec Králové), obří sla- Kremnica), 4X10 km Jihomoravský kraj,
závod sdružený V. Melich (Liberec), lom J. Bogdálek (MV Praha) a J. Šolco- skok Z. Hubač (RH Semily), závod sdru-
4X10 km ATK Praha II., ženy 10 km E. vá (MV Praha), alpská kombinace J. Bog- žený J. Kutheil (Dukla Liberec), ženy

14



J. Matouš (Dukla Liberec), závod sdruže- ). Luplák (RH Štrbské Pleso), Vysoké Tat- 
' ný J- Kraus (Dukla Liberec), ženy 5 km ry - Špindlerův Mlýn: sjezd M. Pažout

M. Cillerová (J. Mšeno), 10 km J. Škodo- (VST Košice) a D. Matošová (Jasná Lipt.
vá (RH Semily), 3X5 km Jiskra Mšeno, Mikuláš), slalom M. Pažout (VŠT Košice)

^BBgk Nové Město na Moravě: 50 km R. Cillík a M. Šebestová (Jasná Lipt. Mikuláš), ob-
/  í  (B. Kremnica), Vrátná: slalom J. Máša ří slalom M. Pažout (VŠT Košice) a A.

’V alf' (Dukla Banská Bystrica) a M. Kubínové Droppová (Jasná Lipt. Mikuláš), alpská
sáíUllíIsÉSSř \  W  (Sn. Pec pod Sněžkou), obří slalom M. kombinace M. Pažout (VŠT Košice) a

\  Pažout (VŠT Košice) a V. Bambasová D. Matošová (Jasná Lipt. Mikuláš)
\  (CHZ Litvínov), dvojbo] L. Petřík (Dukla 1972 Liberec - Bedřichov: 15 km M. Ka‘-

’ %  Banská Bystrica) a V. Bambasová (CHZ rásek (Ještěd Liberec), 30 km J. Fajstavr
w-' 'Sk, Litvínov) (Dukla Liberec), 50 km J. Fajstavr (Duk-

1 1868 Harrachov: 15 km K. Štefl (Dukla ia Liberec), skok P 70 m J. Raška (MEZ
■ wmwsxmmmMr. Liberec), 30 km K. Štefl (Dukla Liberec), Frenštát p. Radh.), P 90 m J. Matoušfar 3 XV) km Dukla Liberec, skok J. Raška (Dukla Liberec), ženy 5 km M. Cillerová

(MEZ Frenštát p. Radii.), závod sdruže- (J. Mšeno), 10 km M. Cillerová (J. Mše-
ný A. Kučera (VŠST LiDerec), ženy 5 km no), 3X5 km Jiskra Mšeno, Tanvald: zá-
M. Cillerová (J. Mšeno), 10 km M. Clilu- vod sdružený T. Kučera (Dukla Liberec),

syk - mová (RH Semily), 3X5 km Jiskra Mše- Cliopok: slalom M. Sochor (Dukla Libe-
M p R . no, Zadov: 50 km J. Lupták (RH Poprad), rec) a V. Kantové (Technika Brno), obří

Vysoké Tatry: sjezd H. Mohrová (VŠ Pra- slalom M. Sochor (Dukla Liberec) a V.
ha), slalom M. Pažout (VŠT Košice) a Kantové (Technika Brno), dvojkombinace

Wm%y A. Mohrová (VŠ Praha), obří slalom M. m. Sochor (Dukla Liberec) a V. Kanto-

Pec pod Sněžkou), alpská kombinace A. 1973 Špindlerův Mlýn: 15 km S. Henych 
Mohrová Praha) (Dukla Liberec), 30 km J. Beran (Dukla

Antonín. Bartoň  z Vysokého nad Jize- 1969 Mšeno: 15 km J. Lupták (RH Po- Liberec), 3X10 km Dukla Liberec, skok
rou patřil Ic úspěšným  čs. lyžařům. prad), 30 km J. Lupták (RH Poprad), p 70 m R. Hohnl (Dukla Liberec), P 90 m
V roce 1933 vybojoval m istrovský titul 3X10 km Dukla Liberec, skok P 70 m J. R. Hohnl (Dukla Liberec), závod sdruže-
v běhu na 18 km  i v závodě sdruženém  Raška (MEZ Frenštát p. Radh.), P 90 m ný T. Kučera (Dukla Liberec), ženy

J. Raška (MEZ Frenštát p. Radh.), závod 5 km M. Cillerová (J. Mšeno), 10 km A.
sdružený A. Kučera (VŠST Liberec), ženy Bartošová (J. Mšeno), 3X5 km Jiskra

5 km E. Břízová (S. Líšnice), 10 km J. 5 km H. Šikolová (J. Mšeno), 10 km M. Mšeno, Jilemnice: 50 km J. Lupták (RH
Škodová (Lok. Trutnov), 3X5 km Výcho- Chlumová (RH Semily), 3X5 km Jiskra Poprad), sjezd R. Švábové (VŠ Praha) a
dočeský kraj I., Jilemnice: 50 km J. Bia- Mšeno, Jilemnice: 50 km J. Fajstavr (Duk- M. Pažout (VŠT Košice), slalom M. So-
žíček (S. Nové Město na Mor.), Tatran- la Liberec), Chopok - Špindlerův Mlýn: choř (Dukla Liberec) a S. Kuzmanová
ská Lomnica: sjezd R.. Koloušek (VŠ Pra- sjezd L. Petřík (Dukla B. Bystrica) a M. (UK Bratislava), obří slalom M. Sochor
ha) a A. Živcová (VŠ Praha), slalom A. Cuninková (UK Bratislava), slalom J. Voj- (Dukla Liberec) a Z. Cihelková (PF Hra-
Šoltýs (Jed. Kežmarok) a I. Fiedlerová těch (Dukla Ban. Bystrica) a M. Cunin- dec Králové), alpská kombinace M. So-
(VŠ Praha), obří slalom A. Soltýs (Jed. ková (UK Bratislava), obří slalom J. Voj- choř (Dukla Liberec) a M. Šebestová (UK
Kežmarok) a A. Živcová (VŠ Praha), alp- těch (Dukla Ban. Bystrica) a M. Kubíno- Bratislava)
ská kombinace A. Šoltýs (Jed. Kežmarok) va (Pec pod Sněžkou), alpská kombi- 1974 štrbské Pleso: 15 km S. Henych
a I. Fiedlerová (VS Praha) nace L. Petřík (Dukla Ban. Bystrica) a D. (Autoškoda Vrchlabí), 30 km S. Henych

1964 Harrachov: 15 km_Š. Harvan (T. Matošová (Jasná Lipt. Mikuláš) (Autoškoda Vrchlabí), 50 km J. Lupták
Tatr. Lomnica), 30 km R. Cillík (B. Krém- 1870 Dolný Kubín: 15 km J. Ilavský [RH (RH Poprad), 3X10 km Dukla Liberec,
nica), 4X10 km Dukla Liberec, skok J. Poprad), 30 km J. Lupták (RH Poprad), 5 km B. Paulů (Autoškoda Vrchlabí),
Matouš (Dukla Liberec), závod sdružený 3X10 km Dukla Liberec, ženy 5 km M. 10 km M. Ryglová (Autoškoda Vrchlabí),
Š. Olekšák (Dukla Liberec), ženy 5 km Chlumová (RH Semily), 10 km M. Chlu- 3X 5 km Jiskra Mšeno, Liberec: skok
E. Paulusová (Sn. Jilemnice), 10 km E. mová (RH Semily), 3X5 km Jiskra Mše- P 70 m R. Hohnl (Dukla Liberec), P 90 m
Paulusová (Sn. Jilemnice), Nové Město no, Štrbské Pleso: skok P 70 m J. Ma- J. Raška (MEZ Frenštát pod Radh.), Tan-
v Krušných horách: 50 km V. Fousek touš (Dukla Liberec), P 90 m R. Doubek vald: závod sdružený T. Kučera (Dukla
(Nové Město na Moravě), 3X5 km Vý- (RH Semily), závod sdružený T. Kučera Liberec), Vysoké Tatry - Špindlerův
chodočeský kraj I., Vrátná: sjezd J. Jan- (Dukla Liberec), Nové Město na Moravě: Mlýn: sjezd M. Sochor (Dukla Liberec)
da (Dukla Liberec) a A. Živcová (VŠ 50 km M. Karásek (Ještěd Liberec), Cho- a A. Droppová (Jasná Lipt. Mikuláš), sla-
Praha), slalom J. Janda (Dukla Liberec) pok: sjezd Z. Dudev (Seba Tanvald) a M. lom M. Pažout (VŠT Košice) a Z. Cihel-
a M. Mohrová (Sn. Starý Smokovec), ob- Kubínové (Sn._ Pec pod Sněžkou), slalom ková (PF Hradec Králové), obří slalom
ří slalom A. Šoltýs (Jed. Kežmarok) a J. M- Pažout (VŠT Košice) a M. Cuninková M. Sochor (Dukla Liberec) a A. Uhrová
Janoušková (Lok. Trutnov), alpská kom- (UK Bratislava), obří slalom M. Pažout (PF Hradec Králové), alpská kombinace
binace L. Richvalský (RH Poprad) a A. (VŠT Košice) a M. Cuninková (UI< Brati- M. Pažout (VŠT Košice) a R. Švábové
Živcová (VŠ Praha) slava), alpská kombinace M. Pažout (VŠT (VŠ Praha)

1965 Nové Město na Moravě: 15 km R. Košice) a M. Cuninková (UK Bratislava) 1975 Liberec - Bedřichov (Čs. sparta-
Čillík (B. Kremnica), 30 km J. Lupták 1371 Jilemnice: 15 km S. Henych [Duk- kiáda): 15 km F. Šimon (Dukla Liberec),
(RH Poprad), 4X10 km Středoslovenský la Liberec), 30 km J. Fajstavr (Dukla Li- 30 km J. Beran (Dukla Liberec), 50 km
kraj, závod sdružený J. Kraus (Dukla Li- berec), 3X10 km Dukla Liberec, ženy S. Henych (Dukla Liberec), 3X10 km
berec), ženy 5 km E. Paulusová (Sn. Ji- 5 km M. Cillerová (J. Mšeno), 10 km M. Dukla Liberec, skok P 70 m R. Hohnl
lemnice], 10 km E. Paulusová (Sn. Jilem- Cillerová (J. Mšeno), 3X5 km Jiskra (Dukla Liberec), P 90 m K. Kodejška
nice), 3X5 km Východočeský kraj I., Vy- Mšeno, Štrbské Pleso: skok P 70 m R. (Dukla Banská Bystrica), závod sdružený
soké nad Jizerou: skok D. Motejlek (Duk- Hohnl (Dukla Liberec), P 90 m Z. Hubač F. Zeman (Dukla Liberec), ženy 5 km
la Liberec), Libverda: 50 km Š. Harvan (RH Semily), závod sdružený J. Svoboda B. Paulů (Autoškoda Vrchlabí), 10 km
(Sn. Smokovec), Vrátná - Špindlerův (Seba Tanvald), Valašské Meziříčí: 50 km B. Paulů (Autoškoda Vrchlabí), 3X10 km
Mlýn: sjezd J. Janda (Dukla Liberec) a Naveta Jablonec nad Nisou, Harrachov:
A. Živcová (VŠ Praha), slalom J. Čermák sjezd J. Vala (Technika Brno) a J. Šoltý-
(S. Rejdíce) a A. Živcová (VŠ Praha), ob- sová íStart Kežmarok), slalom M. Sochor
ří slalom J. Čermák (S. Rejdíce) a A. Živ- JjfP8*' v (Dukla Liberec) a J. Šoltýsová (Start
cová (VŠ Praha], alpská kombinace J. .Jr ^ , Kežmarok), obří slalom M. Sochor (Dukla
Čermák (S. Rejdíce) a A. Krňoulová (VŠ f  Liberec] a J. Šoltýsová (Start Kežmarok),
Praha) • ^  obří slalom M. Sochor (Dukla Liberec),

1966 Harrachov: 15 km R. Cillík (B. í k  a D' Kuzmanová (UK Bratislava), alpská
Kremnica), 30 km Š. Harvan (Sn. Smoko- kombinace M. Sochor (Dukla Liberec) a
vec) 4X10 km Dukla Liberec, skok J. , J- Šoltýsová (Start Kežmarok)
Raška (Sp. Frenštát p. Radh.), závod . 1976 Nové Město na Moravě: 15 km S.
sdružený J. Kraus (Dukla Liberec), ženy Henych (Dukla Liberec), 30 km S. He-
5 km M. Jiráňová (VŠ Praha), 10 km E. j  B nych (Dukla Liberec), 50 km F. Šimon
Paulusová (Sn. Jilemnice), 3X5 km Vý- |  .i |y | g  |  |  * 1  l i l  (Dukla Liberec], 3X10 km Dukla Libe-
chodočeský kraj I., Tatranská uomnica: #  řjf |  P §g | rec ’ ženV 5 km B. Paulů (RH Štrbské Ple-
50 km J. Lupták (RH Poprad), Chopok: so), 10 km A. Pasiárová (RH Štrbské Ple-
sjezd R. Koloušek (VŠ Praha), I. Mladě- so), 20 km B. Paulů (RH Štrbské Pleso),
jovská (RH Praha) a A. Krňoulová (VŠ ( ,» %§■ ■ *  3X5 km RH Štrbské Pleso, Štrbské Pleso:
Praha), slalom J. Čermák (S. Rejdíce) a §£■ \  f  1 skok P 70 m f. Sláma (Dukla Liberec),
V. Bambasová (CHZ Litvínov), obří sla- 1  P 90 m Jar. Balcar (Dukla Liberec), Tan-
lom J. Čermák (S. Rejdíce) a A. Krnou- »T*- 1  ,,, n ii
lová (VŠ Praha), alpská kombinace J. f  1 vald: zavod sdru! f n? I- Pospíšil [Dukla
Čermák (S. Rejdice) a A. Krňoulová (VŠ g  ,  1  Liberec), Vysoké Tatry: slalom B. Zeman
Praha) , (PF Hradec Králové) a S. Kuzmanová

1967 Štrbské Pleso: 15 km K. Štefl Buzena Dostálová-Beinhauerová byla  (UK Bratislava), obří slalom M. Sochor
(Dukla Liberec), 30 km K. Štefl (Dukla pětinásobnou mistryní ve sjezdové  (Dukla Liberec) a A. Droppová (UK Bra-
Liberec), 3X10 km Dukla Liberec, skok kombinaci v letech 1937— 1941 tislava), dvojkombinace: M. Sochor (Duk-

15



lii Liberec) a S. Kuzmanová (UK Brati- ;V •«.*?. ; ...,íf Oslava), trojkombinace 13. Zeman [PF
slavii) 7 w i  : 1 Hradec Králové) a 0. Charvátova (TJ

bercc').* 3j': km K Simon ^Dukla' Liberecp . t Y f  j C J $ k ,  f t  jl 1983 Jizerka: 15 km J Svub (Dukla Li-
50 kra Z. 13ohm (Dukla Liberec). 3X10 berec) 30 km M. Becvar (Dukla Liberec),
km (Dukla Liberec) . ženy 5 km M. Pospí- j /  f  5  M  g fc  ě  ? ? X1° kn?D£ ukla LíheT, ec’ zê  5n kai ř,
silová (RH Štrbské Pleso), 10 km A. Pa- L | | f  §  ®r:ova RH Jablonec) 10 km B. Paulu
siárová (RH Štrbské Pleso), 20 km M. ~ JBmM Í É  [Vb Praha)h 3 * 5 km RH Jablonec nad
Pospíšilová (RH štrbské Pleso). 3X5 km M 0  "  ^:s°u, Horní Misecky: 50 km J Beran
RH štrbské Pleso, Liberec: P 70 m F. No- * # | V  J f e J |p <  * {?»kla Liberec), zeny 20 km B Paulu
vák (SVS-M Dukla Liberec), P 90 m P. S H f ijg K  é lK B u m Ř  (Vš Praha) Harrachov: skok P 70 m
Fizek (TŽ Třinec), Tanvald: závod sdru- í  f j |  P |  a 9°- “  P; PJ?.C ,(Dufki au Le1? lrl cJ*1,?áV0?zený )! Pospíšil (Dukla Liberec), Jasná: « » W  \  sdruženy . Klimko (CH štrbské Pleso),
slalom ). Kornfeld (PF Hradec Králové) n M g -  f X  ]nasna.: s 'alom M' Kolar Dukla t?anska
a S. Kuzmanová (UK Bratislava), obří Bystrica) -  v mezinárodni soutěži M.
slalom 1). Porubský (Dukla Liberec) a D. W IĚĚSĚm  . , C^ptak Gasienica (Polsko) -  a L Vlč-
Kuzmanová (UK Bratislava) P i l F  f  %  k o v a fUuK1 BlQatlSlaVa >’  ̂ T  L °'1978 Štrbské Pleso: 15 km F. Šimon 1  lar [Dukla Bánská Bystrica) a A. Mara-
(Dukla Liberec), 30 km F. Šimon (Dukla m  sova (Spartak Autoskoda Vrchlabí) sjezd
Liberec), 3X10 km Dukla Liberec, skok #  P  *?. Kolár (Dukla Bánská Bystrica) a J.
P 70 m F. Novák (SVS-M Dukla Liberec), #  J  Gantnerova (UK Bratislava) trojkombi-
P 93 m J. Hýsek (Dukla Banská Bystři- . /  nace M Kolár (Dukla Bánská Bystrica)
ca), ženy 5 km A. Pasiárová (RH Štrbské #  a L- Vlčkova (UK Bratislava)
Pleso), 10 km B. Paulů [VŠ Praha), 3X5
km RH Jablonec n. Nisou, závod sdruže- j aroslav Cardal (S k i  Jilemnice) s 23
ný F. Zeman (Dukla Liberec), Zadov: mistrovskými ti tuly v soutěžích jed-
20 km K. W iová11 ( L UJabfonecT Ňisounř not]n,f í  Patřj l k nejúspěšnějš ím za- Wwwnj rnl/nrHN iiaŠÍC h SkOkSIlfi
Harrachov - Rokytnice: sjezd B. Zeman vodníkům v historii cs. lyžovaní. Sni- VyVUj IClUJIUU 11001011 0l\UI\0liU
(PF Hradec Králové) a D Kuzmanová mek: je z m istrovské padesátky  v roce Mezinárodní lyžařská federace (FIS)
(UK Bratislava), slalom B. Zeman (PF 1947 v Jilemnici, kde  vybo/oval další nPU7nává světové rekordv sko-Hradec Králové) a V. Housková (PF Hra- titul f  = neuznává světově íekoray sko
dec Králové), obří slalom M. Sochor kanu, nebot kazdy můstek ma jme pa-
(Dukla Liberec) a D. Kuzmanová (UK rametry, při závodě je rozhodující
Bratislava), alpská kombinace B. Zeman (VŠ Praha), trojkombinace M. Sochor termika, zda vane protivítr a mnoho
(PF Hradec Králové) a D. Kuzmanová (Dukla Liberec) a J. Harvanová (UK Bra- dalších podmínek. Sportovní tisk v ce-
(UK Bratislava) tislava)  ̂ lém světě a historie lyžování však

1979 Nové Město na Moravě: 15 km a 1981 Harrachov: 15 km F. Chládek registrují světové rekordy ve skoku
30 km J. Beran (Dukla Liberec) 3X10 km (Dukla Liberec), 30 km ^ Š im on  (Dukla ng j žích a jsou uváděny i v jednotli-
Dukla Liberec, zeny 5 km a 10 km K. Liberec), 50 km M. Becvar (Dukla Líbe- , * 1 J 1
Jeriová (RH Jablonec), 3X5 km RH Jab- rec), 3X10 km Dukla Liberec, ženy 5 km vycii zemicn. ,
lonec nad Nisou, Jizerka: 50 km J. Beran K. Jeriová (RH Jablonec) 10 km B. Paulů Zajímavý je i vývoj ^íekoidnich vý- 
(Dukla Liberec), ženy 20 km G. Svobo- (VŠ Praha), 20 km K. Jeriová (RH Jab- koňů našich skokanů. Stejně jako
dová (RH Jablonec), Liberec - Ještěd a lonec), 3X5 km RH Jablonec nad Nisou, jinde i v naší vlasti byl podmíněn
Bedřichov: skok P 70 m J. Samek (Duk- skok P 70 m J. Samek (Dukla Liberec], výstavbou stále větších můstků až
la Liberec), P 90 m F. Novák [Dukla P 90 m J. Parma (MEZ Frenštát p. Rad- toho mamutího pro lety v Harracho-
Liberec), závod sdružený P. Kožíšek (ČH hoštěm) závod sdružený M Kopal (Spař- vg který byl letos v březnu dějištěm
Štrbské Pleso), Jasna: slalom B. Zeman tak Vrchlabí), Jasna: slalom I. Pacak mistrovství světa a nového svě-(PF Hradec Králové] a L. Vlčková (LIAZ (Jasná Liptovský Mikuláš) a O. Charvá- Vil. mistrovství světa a noveno sve
Jablonec), obří slalom B. Zeman (PF Hra- tová (TJ Gottwaldov), obří slalom I. Pa- loveno rekoiQU cs. íeprezentanta
dec Králové a L. Vlčková (LIAZ Jablo- cák (Jasná Liptovský Mikuláš) a O. Char- Pavla Ploce výkonem 181 m, který
nec), sjezd B. Zeman (PF Hradec Krá- vátová (TJ Gottwaldov], sjezd R. Žali- znamená významnou kapitolu ve vý-
lové) a J. Šoltýsová (UK Bratislava), troj- mann (Dukla Banská Bystrica) a O. Char- voji rekordu našich skokanů,
kombinace B. Zeman (PF Hradec Králové) vátová (TJ Gottwaldov), trojkombinace První rekord 15 5 m byl zaznamenán 
a O. Charvátová (TJ Gottwaldov) B. Zeman (PF Hradec Králové) a O. Char- Josefem Krausem’v roce 1898 při zá-

1939 Štrbské Pleso: 15 km a 30 km F. vatova (TJ Gottwaldov) vndech v Dolních Štěnanicích Dva-
Šimon (Dukla Liberec), 3X10 km Dukla 1982 Kremnice: 15 km J. Svub (Dukla cetinietrová jiranice bvla překonánaLiberec, ženy 5 km a 10 km K. Jeriová Liberec), 30 km a 50 km F. Simon (Duk- cetimetiova hranice Dyia piekonana
(RH Jablonec), 3X5 km Jablonec nad la Liberec), 3X10 km Dukla Liberec, ženy Ba Štrbském Plese Josetem Meltou
Nisou, Benecko: 50 km J. Beran (Dukla 5 km G. Svobodová (RH Jablonec), 10 km skokem 21 m v roce 1920. O tři roky
Liberec), ženy 20 km B. Paulů (VŠ Pra- a 20 km B. Paulů (VŠ Praha), 3X5 km později v Harrachově Josef Bím po-
ha), Štrbské Pleso: skok P 70 m L. Škoda RH Jablonec n. Nisou, Štrbské Pleso: skok sunul rekord na 30 m a v roce 1928
(Dukla Liberec), P 90 m J. Tanczos (Duk- P 70 m J. ianczos [Dukla Banská Byst- yg gy Mořici čs reprezentanti třikrát
la Banská Bystrica), závod sdružený J. rica) P 90 m J. Samek (Dukla Liberec 1; skogni více než ’50 m. Nejdříve Karel
Bukvic (Dukla Liberec), Spindleruv Mlýn: závod sdruženy J. Klimko (CH Štrbské __- m
slalom M. Sochor (Dukla Liberec) a Pleso), Štrbské Pleso: slalom B. Zeman Vondrak 53 m. potom Rudolf Burkert
J. Harvanová (UK Bratislava), obří sla- (PF Hradec Králové] a O. Charvátová a o9 rm tento závodník pak se
lom M. Schimmer (Dukla Banská Bystři- (TJ Gottwaldov), obří slalom B. Zeman ještě dvakrát zapsal do rekordní lis-
ca) a M. Hojstričová (Jiskra Liptovský (PF Hradec Králové) a O. Charvátová tiny a v roce 1933 v Innsbrucku do-
MiKuláš), Jasná: sjezd R. Žallmann (TJ Gottwaldov), sjezd B. Zeman (PF Hra- sáhl délky 70 m. O dvacet metrů dále
(Dukla Banská Bystrica) a V. Brixiová dec Králové) a J. Gantnerová (UK Bra- skočil v roce 1936 v Planici Oldřich

Buďárek. Stometrovou hranici poprvé

 ̂ ^  Ota'"'Mrákota,' na '"druhé traně Bohu-
/  \  v, .-TÍm I mil Hynek, Ota Mrákota a Jaroslav

/  m  %. Trousil, na třetí straně Karel Kučera
* "i v  a na zadní straně obálky Bohumil

Fotografie uvnitř měsíčníku ing.
Záběr ze závodů FIS 1935 ve V ysokých Tatrách. Cs. štajeta v konkurenci dva- Juraj Bobula, Jaroslav Heci, Bohumil 
nácti reprezentačních kolek tivů  obsadila páté místo za Finskem, Norskem,  Hynek, Vlastimil Kosina, Ota Mrákota, 

Švédském  a N ěm eckem . Na posledním úseku Š im ůnek předává Bartoňovi  Jaroslav Trousil a archiv.

16



t̂ % „* ^  '' '*
>%v* _

To nejsou záběry ze začátků našeho lyžování, ale z letošních závodů Postaru, které připravil jeden ze zakládajících  
oddílů Svazu lyžců Království českého k jubileu 80 let svazu, lyžaři z Vysokého nad Jizerou. První obrázek ukazuje, 
že ženy přišly povzbudit hrdiny bílé stopy v dobovém oblečení. Na druhém dvojskok na historických lyžích v neob
vyklém  „sportovním“ oblečení.

V ,  ^  } V %  A U ' /



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



j^|hp I

■'" f '  '■
■L W



*  «  . \  * " ' há ;i

. =i* ? '*' ~ !:Á’ ■ ' ■

^  - 'v\.-
sjf

' f  ®vkR

Ani letní měsíce nebyly  pro lyžaře obdobím odpočinku. Potvrzují to i dva obrázky z výcvikového tábora čs. repre
zentačního družstva běžkyň  v srpnu na Š trbském Plese. První je z tréninku na asfaltové dráze na kolečkových lyžích,  
na druhém jsou tři nejúspěšnější závodnice z kontrolního běhu na 10 km  Partyzánskými chodníčky  — zleva druhá  
Jeriová, v ítězka Paulů, a třetí Pasiárová.

- '■ • ■■ - ' ■ ■ . • ' : i



z ° ? SAHU MEZI  DVĚMA S J E Z DY
p ř í š t í h o  Lyžování přispělo k masovému rozvoji čs. tělesné výchovy a sportu po
^  ť  V. sjezdu Československého svazu tělesné výchovy a úspěšnému plnění úkolůC ISL A I XVI. sjezdu KSČ na tomto úseku. Po kopané je v současné době druhým spor

tem s nejpočetnější členskou základnou a několika úspěchy svých reprezen- 
tantů přispělo k vybojování nejcennějších medailí a úspěšné reprezentaci 
naší socialistické vlasti.

Během posledních pěti let se rozšířila základna organizovaných lyžařů o 135 
KONFERENCE ia», oddílů a 18 164 členů. Svaz lyžování ÚV ČSTV v 1078 oddí-

g  I lech sdružuje 72 439 členů. O správnou lyžařskou výuku se
SVAZU LYŽOVÁNÍ I I I Hjj^H stará 13 915 cvičitelů všech tříd, v oddílech pečuje o zvy-
-  _  ř l i l  šování kvality úrovně tělovýchovného procesu 6160 trenérů
U V  C S  í V  |  p ba&lM a úspěšný průběh soutěží zabezpečuje 8389 rozhodčích.

I ' Uf DwTwIH Znamená to potěšitelné přírůstky kádrů ve všech těchto 
důležitých funkcích. Zvýšil se i počet nositelů výkonnost- 
nich tříd na 4731 u dospělých, 3768 u dorostu a 5457

ZMĚNY V PRAVÍDLECH J b č? jU \I#  u „_ _  p o  a u /» j»*» Zvýšena celospolečenská angažovanost se projevila v po-
LYZARSKÝCH ZÁVODŮ r l l H l I A  o a  sledním funkčním období každoročně mnoha tisíci odpra

covaných brigádnických hodin členy lyžařských oddílů ve všech krajích při

• plnění volebních programů, pomoci našemu zemědělství a při výstavbě a
úpravě lyžařských a tělovýchovných zařízení. Stovky dobrovolných dárců 

"7 A lTl\/l A \ / n C T I  krVe významně pomáhaly našemu zdravotnictví, pozoruhodné byly výsledky
Z A J lI V lA V U b  I I lyžařů při sběru odpadových surovin, především starého papíru a kovů. Část
i c  Q \/Ě T A  ky za sběr přispěly k zlepšení podmínek v mnoha lyžařských střediscích
Z - E d V E l M  i oddílech.

Počet lyžujících občanů v naší vlasti se odhaduje na tři a půl miliónu 
a není snad rodiny, v níž by některý z jejích členů nelyžoval. Zimní pobyt na 
horách se stává pravidelnou součástí života stále většího počtu obyvatel 

mů QTvůMrv v  a A/nr n ů t v  a v ČSSR. Přispívá lc upevňování zdraví, rekreaci, osvěžení a načerpání nových
NA l l i  u L N  L 81 KANCE KANDUJ AI KA sil k úspěšnému plnění pracovních úkolů. Výchovně výcvikových lyžařských
ZOH 1984 V SARAJEVU GABRIELA zájezdů žactva škol se ročně zúčastňuje více jak 200 tisíc žáků, zimních pio-
SVOBODOVÁ (RH JABLONEC) PŘI nýrských táborů ROH 50 tisíc dětí a zimní rekreace ROH desetitisíce pracu-
SRPNOVĚM VÝCVIKOVÉM TÁBORU jících. Kromě toho stále větší počet rodin v zimě vyjíždí na lyžařský víkend.
niJvvvN Mů v m v ň v n v v n u  r v y r n u  Při této příležitosti je třeba ocenit záslužnou práci téměř 14 tisíc cvičitelů
b e z k i  i v n a  KU LELKOVÝCH L Y Ž Í C H  z lyžařských oddílů, kteří se snaží při každé příležitosti pomáhat při správné
NA STRBSKEM PLESE. SVOBODOVÁ výuce všech příznivců lyžování. Na tomto úseku vykonávají velmi záslužnou
REPREZENTOVALA ČSSR JIZ NA ZOH činnost veřejné lyžařské školy, jejichž počet v uplynulé sezóně byl již 125
1976 A 1980 V INNSBRUCKU A LAKE a neustále se zvyšuje
pt ahtetj a/ a vanMf  ct p ů m p  Pribyva i počet náborových soutěží, které jsou významným prostředkem

_ u u ' k získávání především mládeže, ale i dospělých pro lyžařský sport. Napomá-
OBÁLKY NEJUSPĚŠNĚJŠÍ ZÁVODNÍ- hájí také k náboru nových členů do lyžařských oddílů. Svědčí o tom i neustále 
Cl V BĚHU NA 15 km  LETOŠNÍHO stoupající počty startujících v závodech masového charakteru, jakými jsou
18 ROČNÍKU T a t r AN 6KPcin p o t í Á Jizerská padesátka, Bielá stopa, Po hřebenech Krkonoš, Ve stopách Jizerské
RU ZLEv T d R U ^ ^ E a V I v a n  padesátky a ZIaíé lyŽe Českomoravské vysočiny, Po stopách I. čs. armádního

L u  s l a v  M AN sboru a řadě dalších. Každoročně registrujeme desetitisíce nových nositelů
DA, UPROSTŘED VÍTĚZ PETR LISÍ- odznaku Lyžař ČSR a různých lyžařských vloček, jejichž základ pro další roz-
ČAN (OBA ČSSR], VPRAVO TŘETÍ víjení položila Spartakiádní vločka.
KARSTEN BRAND (NDR): Po neuspokojivých výsledcích na ZOH 1980 v Lake Placidu, kde jen běž

kyně splnily své výkonnostní cíle a sjezdaři se mohli pochlubit několika dob- 
rými výkony, byla provedena důkladná analýza se změnami odpovědných tre- 
nérů jednotlivých disciplín, ustavena nová vrcholová komise a subkomise, 
jakož i stanoven nový náročný čtyřletý olympijský cyklus. Vyžadoval dobrou 

jflj J p l r j  spolupráci všech činovníků, důsledné plnění náročné přípravy, pevnou vůli
igj j j a  W  § 1 H  * Ě  ^  a moraI,cu všech reprezentantů a reprezentantek. Příležitost dostali především
p j |  >.. ... Sp mladí závodníci a závodnice.

Při prohloubení poliíickovýchovné práce na všech úsecích podařilo se akti- 
„ ' vizovat široký aktiv pracovníků, trenérů a závodníků lyžování. Byly doplněny

Ročník b9 Číslo 10 realizační týmy, zlepšena kvalita tréninkového procesu, přehodnocena meto-
V y d á v á  Č e s k o s l o v e n s k ý  s v a z  t ě l e s n é  vv -  dika, uplatněna individualizace a diferenciace. Péče byla věnována zabezpe-
c h o v y  v n a k l a d a t e l s t v í  O l y m p i a  v P r a z e  gení především v metodické a zdravotní komisi, jakož i zpracování harmono-
S é f r e d a k t o r  t ě l o v ý c h ,  č a s o p i s ů  i n g .  A le -  gramu jednotlivých částí olympijské přípravy reprezentačních družstev. Při-
x a n d r  Ž u r m a n .  O d b o r n ý  r e d a k t o r  č a s o -  spěla k tomu i pravidelná kontrola středisek, jejich vzájemná spolupráce
p i s u  J a r o s l a v  T r o u s i l .  Ř íd í  r e d a k č n í  s komisí vrcholového lyžování i výborem Svazu lyžování ÚV ČSTV. Projevilo
r a d a :  J. T r o u s i l ,  p ř e d s e d a ,  i n g .  P.  B o r s k v ,  se to i řadou velmi cenných mezinárodních úspěchů. K těm nejhodnotnějším  
K. E i d l p e s ,  P h D r .  F. C h o v a n e c ,  J. K ot-  v uplynulé sezóně patří dvojnásobné vítězství Blanky Paulů v předolympijské
l a n d ,  JU D r .  O. K u l h á n e k ,  M U D r .  F.  M a c h ,  soutěži v Sarajevu, třetí místo Květy Jeriové, čtvrté Paulů a desáté Anny
R. M a r e k ,  J. M a r š í k ,  J. M á š a ,  Z. P a u l ů ,  Pasiárové ve Světovém poháru běžkyň, stříbrná medaile a světový rekord 181
P h D r .  J. P o t m ě š i l ,  d r .  J. S o u k u p  a  P a v e l  metrů Pavla Ploce a šesté pořadí Jiřího Parmy na VII. MS v letech v Harra-
Z e l e n k a .  R e d a k c e :  115 88 P r a h a  1, K l i m e n t -  chově, třetí místo sdruženáře Jána Klimka v předolympijských závodech
s k á  1. T e l .  23 14 88 4. R e d a k č n í  u z á v ě r k a :  v Sarajevu, dobré výsledky sjezdařek Olgy Charvátové a Jany Gantnerové ve
k  1. d n i  p ř e d c h á z e j í c í h o  m ě s í c e .  V y c h á z í  Světovém poháru i několik dobrých výsledků mladých závodníků a závodnic,
j e d n o u  z a  m ě s í c .  V y t i s k l a  S t r á ž ,  t i s k a ř s k é  Republikové svazy se svědomitě staraly o zlepšení úrovně výkonnostního 
z á v o d y ,  n . p.,  K a r l o v y  V a r y .  C e n a  3 K čs .  lyžování, zabývaly se problematikou péče o talentovanou mládež a činností
R o z š i ř u j e  P N S.  I n f o r m a c e  o p ř e d p l a t n é m  TSM. Přispěly i ke zlepšení organizátorsko-řídící práce, uplatňování zvýšené
p o d á  a  o b j e d n á v k y  p ř i j í m á  k a ž d á  a d m i -  efektivnosti a hospodárnosti při všech akcích a prohloubení spolupráce se
n i s t r a c e  PN S ,  p o š t a  a  d o r u č o v a t e l .  O b je d -  SSM a ROH.
n á v k y  d o  z a h r a n i č í  v y ř i z u j e  P N S  - ú s t r e d -  Lyžaři nechyběli při žádné akci v boji proti jaderné válce a za uhájení míru. 
n í  e x p e d i c e  a d o v o z  t i s k u  P r a h a ,  z á v o d  Dokumentovali to i při uspořádání všech mezinárodních závodů, které jim byly
01, a d m i n i s t r a c e  v ý v o z u  t i s k u ,  K a f k o v a  19, Mezinárodní lyžařskou federací svěřeny a byly vždy velmi kladně hodnoceny.
lb() 00 P r a h a  6. U z á v ě r k a  t o h o t o  č í s l a  y j sjezdu ČSTV přistupují lyžaři s pocity dobře vykonané práce a od
b y l a  l .  z á i í  1983. hodláním s ještě větším úsilím splnit všechny nově vytyčené úkoly a úkoly
IS SN  - 0323 - 1445 XVI. sjezdu KSČ. KAREL SMOLA, předseda V S L  Ú V  Č S T V

1



Česlí lyžaři palří .
k zakladatelům FIS

Čeští lyžaři patří k zakladatelům Mezinárodní lyžařské federace (FIS) & ^  ^ f
hlavně zásluhou průkopníka lyžování v naší vlasti Josefa Rosslera-Ořovského. ^ |*
Založení federace nebylo jednoduchou záležitostí a mělo úvod v Mezinárodní ‘ t

O začátcích mezinárodního lyžař- Češi si nalezli a udrželi přes hla- ' *
ského ústředí zajímavě napsal J. Ross- vy Němců, Rakušanů a Maďarů přímý m ¡M U  mm 
ler-Ořovský: styk s ostatním svetem, s Nory, Své- j ^ n Mráz, předseda mezinárodní ko-

,,Na palubě Lloydového parníku dy, Dány, Finy, Velkou Británií, Fran- m ise VSL ÚV ČSTV, je od roku 1969
Thálie při cestě české olympijské vý- cií, Itálií atd. Osobní styk, známost,  nepřetržitě č lenem předsednictva FIS
pravý do Athén v roce 1906 jela s ná- znalost cizích jazyků, jakýsi diploma-
mi celá výprava Švédů a několik tický vzhled a ta len t pomáhaly nám „ „ . ,
Norů. Těmto jsem během plavby na- přes často hrozné a zdánlivě nepřeko- aae,Z1 nilTn„ 1 Cechy. Lyzais y svaz
vrhl, aby byla založena mezinárodní natelné překážky. Království ceskeho zastupoval obchod-
federace lyžecká. I v Athénách jsme Historie samostatných mezinárod- nHt A. Schu je it ,  žijící v Kus íanii a
se o tom bavili. nich lyžeckých kongresů je řetězem sjary p n te l  Cechu norský nadporučík

V roce 1908 pokusil jsem se v Lon- stále, až do omrzení se opakujících R- 0 es t&aaid, který v Cechac i or-
dýně u příležitosti olympijských her scén mezi Čechy a Němci. Kongres ganizoval lyžařské kursy. Oes gaaic
svolat prvou mezinárodní poradu o or- začíná, předseda vítá delegáty zastou- f-e \  l ° ^ e stcl přec se ou .
ganizaci lyžeckého sportu. Němci a pěných národů atd. Ke slovu se hlásí Uvodm kongres rozhodl u tv o u t  u -
Rakušané v novinách však psali o věci zástupce rakouských Němců Herr člennou Mezinárodni lyžařskou komi- 
nepříznivě a agitovali proti. Němci Gomperz. Potestuje německy proti S1> kterou měli tv o n t  po jednom za-
tomu nepřáli,  protože iniciativa vyšla přítomnosti Čechů. Existuje pouze Ra- stupci Norska, Svedska a s t iedn i  Ev-
od Čechů a protože já za Čechy žádal kousko, žádné Čechy. Vždy ta táž od- ropy (zástupci střední Evropy se vsak 
jako při olympijských h rách  zastou- pověď: nepěstujeme politiku, ale nedohodli a tře tím  členem komise^ se 
pění a hlasy pro Království české. Ra- sport, nejsme kongresem států, ale s ta  ̂ ^ ru ky Nor). Komise byla poveie- 
ději mezinárodní federaci znemožňo- zástupci různých národů, žádáme ana- na zpracováním stanov a mezmaro 
váli a uskutečnil i  mezinárodní Skiko- logický postup jako při olympijských nicí1„P^avi y)' , ubeho kongiesu  v ío- 
misi a Středoevropský svaz lyžecký. h rách  a kongresech atd. cejL911 ve Stockholmu se uz za Lechy
Do toho zase my nevstoupili.  Většinu těchto kongresů jsem pro- zúčastnil Josefy Rossler-Oiovský, ko-

A trvalo léta, i když později naše bojoval osobně, velkou část s ing. byla rozsirena na peticlennou a
pozice byla ztížena zvýšeným význa- V. Pavlouskem jako druhým dele- jejím stalým sídlem se sta la  Knstia-
mem svazů německého, rakouského a gá tem .“ n ia - ^ a čtvrtém kongresu 1912 ve Svý-
maďarského. Je vůbec obdivuhodné, Zajímavé jsou začátky federace. carsku a patem 1914 v Kristiánu za-
že jsme dovedli nejen v lyžectví, ale Dne 2. února 1909 se konaly ve fran- stupo val i ceske lyzaie J Rosslei-Oiov- 
tak řk a  ve všech sportech asi od let couzském Morez mezinárodní lyžařské a in®- ” • yiivlousek. Sesty kon-
1890 skoro po 30 let udržet se jako závody za účasti s tartu jíc ích  z Itálie, § res se utecnil az po válce 10. 
sam ostatný národ při kongresech a Norska, Švédská, Švýcarska a Francie. února 1922 ve Stockholmu, za švo
vé federacích, při olympijskvch h rách  Norský představite l navrhl, aby při oodne Československo se ho zucast- 
a vůbec v mezinárodní spolupráci mezinárodních závodech na Holmen- nil! in§- D̂ \  ? a.v ôuselv. a c r ‘ PrP 
vzdor neihouževnatějš ímu cílevědo- kollenu 1910 v Kristiánii (nynější cPaz „ Foclarilo se jim prosadit ze 
mému zápasu Rakušanů, Maďarů a Oslo] byla založena mezinárodní ly- dějištěm sedmeho kongresu bude Ces- 
Němců proti nám, proti našemu člen- žařská  organizace. Návrh byl při ja t koslovensko. Konal se v Praze 5.—b. 
ství v organizacích a účasti v sou- a na první oficiální lyžařský kongres února  1923, jeho sekre tářem  byl mg. 
těžích. 18. února 1910 bylo pozváno 11 zemí, Puvlousek, Josef Rossler-Ořovský

předsedal d ruhém u dni zasedaní. Byl 
při ja t návrh, aby Skikomise byla p ře 
měněna na Mezinárodní lyžařskou fe- 
deraci a v Novém Světě se konaly zda
řilé závody za velmi početné zahra- 

<#«, niční účasti. První čs. zástupce Josef
’ ~ ~ Rossler-Ořovský se stal členem Me

zinárodní lyžařské komise a po doho- 
■***• • dě na 8. kongresu v roce 1924 v Cha-

hO ii f  ' . tBP1 , monix na návrh J. Rosslera-Ořovského
a Švéda I. Holmquista byla ustavena

««. — ^  -■ Scheineř nahradil dosavadního čs. zá-

se zabývala jen severskými (klasický
mi) disciplínami. Na 10. zasedání FIS

Lyžařská turistika v začátcích lyžování hýla velmi oblíbená. Tento sn ím ek  je 1928 ve Sv. Mořici doporučil Angličan 
z roku 1900 v Chuchli. Ukazuje odpočinek po cvičení — zleva prof. S imek,  Arnold Lunn, aby do činnosti federace 
stojící pro}, dr. Brauner, dále dr. Mandl, Wodvařka, ležící J. Rossler-Ořovský  byly zařazeny i sjezdové disciplíny po

2



získání zkušeností. Jedenáctý kon- r  1 /  n  A  A  iS 5 £ & & £ 3 s  Světově poharv 1982-83 v běhu
zinárodní závody. V předsednictvu FIS * "
nahrad i l  dr. Scheinera dr. Jaroslav Zavést po vzoru Světového poháru ve sjezdových disciplínách obdobnou 
Moser, který ve federaci působil až soutěž také v běhu na lyžích nebylo snadné. Bylo mnoho námitek. Skandi-
do roku 1953 a v období mezi 15. a návci se obávali, že slavné klasické závody na Holmenkollenu, ve Falunu
16. kongresem byl druhým místopřed- a v Lahti ztratí na prestiži, že všechny tyto tradiční závody velkého mezi-
sedou. Na šestnáctém zasedání FIS národního významu se stanou pouhým článkem v řetězu závodů, zařazených
v Pau byly ustaveny komise běžecká, do programu SP. Mnohem vážnější byla námitka z obavy v přetěžování závod-
skokanská a ženská. Členem skokan- niku: vrcholový běžec má svou výkonnostní křivku, jejíž kulminační bod musí
ské komise pod vedením Sigmunda být sladěn se závodem nebo závody, mající pro něj rozhodující význam (zpra-
Ruuda se stal i arch. Karel Jarolímek, vidla ZOH a MS); celosezónní soutěž odporuje zásadám o přípravě vrcholo
vé sjezdové a slalomové komisi byli vého sportovce.
čs. lyžaři zastoupeni Ottou Jelínkem. Je nutno objektivně přiznat, že první dva zkušební ročníky 1978—1979 a 
Na dalších kongresech se počet čs. 1979—1980, schválené 31. kongresem v Eariloche (1977), neproběhly bez obtíží
delegátů v jednotlivých komisích dále a že nevyzněly ve spontánní nadšení. Pamatujeme, že mezi nedostatky zásadní
rozšířil. Na 21. kongresu 1957 v Dub- povahy byly uváděny: neúčast celé světové špičky v jednotlivých závodech,
rovníku odešel poslední představitel malá publicita o průběhu soutěže, nedostatky organizační povahy a v nepo-
starší čs. reprezentace  ve FIS arch. slední řadě těžkosti finančního rázu, soutěž neměla sponsora. Kongres FIS
K. Jarolímek, kterého ve funkci plně v Puerto de la Cruz (1981) nedbal námitek a propůjčil SP v běhu na lyžích
nahrad i l  Miloslav Bělonožník. Za do- oficiální uznání. Pokusme se, po odjetí dvou ročníků, si zodpovědět otázku,
datečnou členku ženské komise byla zda byly či nebyly vyvráceny námitky, přednášené svého času proti zavedení
jmenována dlouholetá úspěšná čs. re- soutěže. Postačí si zopakovat finále druhého ročníku,
prezen tan tka  Květa Lelková. Na 26.
kongresu FIS 1967 v Bejrútě byla MUZI Svana na vltezstvi ve SP neobycejne
ČSSR pověřena uspořádáním mistrov- Finále SP v běhu mužů i žen v před- stouply — Zavjalov, který byl ještě 
ství světa 1970 v klasických disciplí- olympijské sezóně bylo uspořádáno na trati , se však nesměl klasifikovat 
nách ve Vysokých Tatrách, což bylo v m ístě vzdáleném velkému turismu, mezi^ prvými šesti běžci. To Zavjalov, 
vysokým oceněním práce nové gene- da se říci v odloučenosti od veškeré- který by 1̂ po celé tra ti  dobře informo- 
race čs. delegátů ve FIS. ho lyžařského dění, v Anchorage na van , věděl. Bežel stále na druhé po-

Na 27. kongresu FIS 1969 v Bárce- Aljašce a v Labrador City na Novém zici za Sváném. To mu stačilo, doběhl 
loně byl zvolen po úspěšné přípravě Foundlandu. K výpravě, k terá  z Hol- jako d iubý s odstupem 48,6 ^sek. na 
MS členem předsednictva Ján Mráz, menkollenu — z posledního závodu Svana. Gunde Sván byl nejlepším běž- 
který v této funkci působí i v sou- na evropském kontinentě — vyrazila cem v závěru sezóny. Zvítězil v An- 
časné době. Dobrá pozice čs. lyžování ve směru Severní Amerika se připo- chorage v běhu na 15 km a v Labra- 
ve federaci byla posílena dalším po- 1m  íiz íen ti. kdož měli šanci něco d° r Cdy na 30 km. Napínavý boj o ví- 
četnějším zastoUDením v komisích. vyhrát a pak ti, kdož se chtěli podí- tezství v cele soutěži vsak rozhodl 
Miloslav Bělonožník kromě členství ve vat na druhý „konec světa“. Některé Pp° seba 281etý Alexandr Zavjalov. 
skokanské komisi se stal předsedou země omezily svou účast, např. SSSR Zlskal 122 bodu, Sván se 116 body^se 
subkomise pro stavbu lyžařských vyslal jen muže a nikoli také ženy. za iadil na  ̂ druhé místo. Amenccin 
můstků. Dobrá práce čs. lyžařských Zřejmě proto, že sovětské běžkyně již Koch, který před posledním závodem 
funkcionářů  na mezinárodním poli neměly šanci zasáhnout do bojů o tro- stal v cele klasifikace, se musel spo- 
znamenala, že ČSSR byla pověřena feL Přitom Ljadovová a Smetaninová kojit se 114 body a třetím místem, 
v roce 1973 uspořádáním mistrovství na tom nebyly tak špatně, ale vedení Zavja lov, z -LO zavodu programu SP 
Evropy juniorů ve sjezdových disci- zřejmě nebylo spokojeno s předpo- Rcb bezel 9 bodoval 7krat, dvakrat 
plínách v Jasné, o rok později finále kládaným 6. nebo 8. místem ve SP. vítězně; ve Falunu (30 km a v_ Lahti 
Světového poháru ve sjezdových dis- Vynahradili to muži. o « ,1™ ! ’ VPravde p l o u ž i l y  Vltez SP
ciplínách v Tatrách, roku 1976 mist- V běhu na 15 km v Anchorage ne- v dehu na lyžích,
rovstvím Evropy juniorů v klasických zvítězil ani Alexandr Zavjalov ani fa- ŽENY
disciplínách v Liberci, v roce 1977 vorizovaný Američan Bili Koch. Nej- Po předposledním závodu SP v běhu
přípravou prvého sympozia ve Frenš- rychleji zaběhl závod 211etý Svéd žen v Anchorage (10 km) byly šance 
tátě pod Radhoštěm o budoucnosti Gunde Sván. Čas 37:29,3 min. v me- mezi favoritkami Finkou Marja-Liisou 
skokanské disciplíny ve světě a v roce zinarodnim běhu na 15 km znamenal Hamalainpnnvrm sp 118 h a mladič- 
1983 VII. mistrovstvím světa v lotech dokonce nový „světový rek o rd “. Gun- " 0T  S k o t T  PeHersenovou (21) se 
na lyžích v Harrachově. Čs. lyžařští de Sván, juniorský mistr světa 1981, 114 b zcela otevřené. O vítězce SP
rozhodčí byli jmenováni mezi prvními Potvrdil v Anchorage svou dobrou musei' rozhodnout finálový závod 
rozhodčími FIS v roce 1953 a mnozí formu, kterou na stejné tra ti  proká- (10 k m j v Labrador City. Ve strhují- 
rozhodovali na MS a ZOH, čs. činov- zal na Holmenkollenu. Potvrzením cím dramatickém boji zvítězila Ha
nící jsou pravidelně pověřováni vý- Jeho mimořádné formy byl předstih  maikinenová, Pettersenová skončila  
znamnými funkcemi technických de- bU sekund před Američanem Cald- tře tí  s odstupem 20,6 s. Výborně za- 
legátu na zimních olympijských hrách, wellein, zatímco do dalších 50 sekund jpja závod Blanka Paulů která  se 
mistrovství světa a významných mezi- se  zařadiJ °  12 h,azců- Smůlu měli so- vklínila mezi obě favoritky a odsunu- 
národních  soutěžích. ye e z C 1 ’ ktefí pro poruchu na le- la Pettersenovou časovým rozdílem

V současné době po letošním 34. tadle se na místo dostali až den_ před o 6 s na tře tí  pozici. Obě špičkové zá- 
kongresu FIS v Sydney Ján Mráz je závodem kolem 5 hod. ranní. Únava vodnice jsme viděli běžet na Zádově 
dále členem předsednictva federace, a vyčerpanost byly zřejmě důvodem n o  k m i kde Norka zvítězila a Finka 
Miloslav Bělonožník členem výboru jejich neúspěchu v závodě. Zavjalov se za řaďila na 5 místo Maria-Liisa je 
skokanské a sd m žen ářsk é  komise, skončil až na 31. místě; Bili Koch S „ odnTcj fyzicky^vyspělejší a tupý
Eva Kracíková-Paulusová působí v bě- “ a mi®te °P e tn Uf 1 ,ved®ní sníh ve finálovém závodě byl pro ni
zecke subkomisi žen, ieiíž čestnou v celkove klasifikaci.  Bodový stav . , v . 0 . . ,
členkou je Květa Lelková. Ing. Ládi- favoritů před posledním závodem byl: nepochybné výhodou. Startovala si ^
slav Harvan je v subkomisi pro schva- Koch 114 b„ 2. Zavjalov 107 b. 4 min- Pred Pettersenovou, ale finský
lování sjezdových tra t í  a v komisi Ev- Rozhodnutí padlo až v Labrador servis po tra ti  se jistě postaral o rych 
ropského noháru ve sjezdových dis- Gity, v posledním závodě (30 km). lou likvidaci této nevýhody. Podle zá- 
ciplínách. Dopisující členkou sjezdové Bili Koch trať dobře znal, častokrát znamů o mezičasech byla dokonce 
subkomise žen je Magda Holá, čle- na ní trénoval.  Nebylo mu však do- i Jahrenová rychlejší než Petterse- 
nem trenérské  skokanské subkomise přáno využít jedinečné šance domá- nová, zcela vyčerpána však musela 
Rudolf Hohnl, běžecké komise Jaro- čího pros tředí a obhájit titul vítěze v Pósiedním km před cílem závod
slav Honců. ,  _ f L A  ' ° h-- ^  k °!° abSo1: vzdát. Marja-Liisa HSmaiUinenoví seLze si íen prát, aby dobra prače cs. voval na beznadejne osmé pozici „ . J . , , , : * .
lyžařských funkcionářů  v Mezinárodní s 1:15 min. zpožděním a v druhé polo- tremi Vlteznymi, třemi druhými m í s y  
lyžařské federaci pokračovala i v dal- vině tra tě  si čas ještě zhoršil; v cíli a mís tem se 7 započitatelných vý
ších letech a dostalo se jí takového byl devátý s více jak 3min. z trátou sledků se sta la  zaslouženou vítězkou 
uznání jako vždy v minulosti . na vítěze Svana. V této chvíli šance druhého ročníku soutěže.

3



■ " P ĉ fr: 1< l n í̂ '' ̂ocl̂*̂
1  **,* ' ~  m  ^ l a M L j t . ^ * ,  , /v r \ 7 *  j . *$v>‘ 7 ^  j; ^ * T ^ | j P r  gjf  , , lifikovaná účast běžců a běžkyň, do- 
l ^ l 8 l f ^ |  1  ^ 5  *7 sáhované sportovní výkony byly vy-

a^ s W  \  ^  /  á* k l  ‘ I  soké úrovně. Zlepšila se publicita a
^  H  \  /  | |  i . v, J p  v neposlední řadě, vyřešil se jeden

ýf i , i® W  I 'N? s‘- z velkých problémů; norská firma
^  M \  /  * . ¿ J ^ ,  .•■„•. . Odlo, která  má velmi blízko k běhům

‘M* ’ na lyžích (největší výrobce běžecké
ho oblečení v Evropě), podepsala 
smlouvu o převzetí funkce hlavního 
sponsora. Resumé: SP v běhu na ly-

_  žích prokázal své existenční opráv-
Záběr členek čs. reprezentačního družstva běžkyň  na kolečkových lyžích (z le-  nění, námitky proti jeho zavedení se
va G. Svobodová, A. Pasiárová K. Jerioyá a B PaulůJ ze srpnového výcviko-  rozplynuly. Soutěž ovšem dosud ne-

veho tabora na Š trbském  Plese ,, á, , , . .. , . , ,dosáhlá  popularity  a sportovní hod
noty, kterými v současné době oplý-

Na domácí půdě, na mistrovstvích sko 671 b., 2. SSSR 414, 3. CSSR 390, vá SP ve sjezdových disciplínách Bu-
Finska získala Marie-Liisa ve své zá- 4. Finsko 280, 5. Švédsko 105, 6. NDR de třeba  ještě mnohé vykonat ‘n íc -
vodm k a n e re  jiz 16 medaili, na mezi- 77 b.; celkem -  1. Norsko 1181 b ,  méng iiž dnes DO dvnu ndiptyrh rn *
národní scéně se prosadila až v letoš- 2. SSSR 943, 3. Finsko 520, 4. Švédsko . ’ ] ® ’ P odjetých ioc
ní zimě. Stála vždy poněkud ve stínu 427, 5. ČSSR 419, 6. USA 282 b. mcicn,_  ]e v beliu na lyžích na
svých kam arádek  z družstva Heleny Umístění ČSSR na 5. místě ve SP nejlepší cestě se stá t potencionál-
Takalové a Hilkky Riihivuoriové, s ni- 1983 v běhu je, jak již bylo řečeno, ním pomocníkem jak na úseku po-
miž před pěti lety v Lahti zvítězila zcela mimořádným výsledkem. Ale pularizace a rozvoje běžeckého lyžař-
na MS ve štafetovém závodě. Takalo- tak jako ve sjezdovém sportu, je ského sportu, tak při dosahování vy-
vá a Riihivuoriová zanechaly závo- úspěch CSSR na mezinárodní úrovni soké sportovní výkonnosti vrcholo-
dění a finskou jedničkou v běhu žen výhradní zásluhou sjezdařek, tak  Vých sportovců,
se stala Marja-Liisa Hámálainenová, úspěch i v běžeckém sportu je vý- r»,, q t t o  KUIHÁNFK
závodnice vynikajících kvalit, k terá  hradní záležitostí běžkyň. To není X1 ’ . „ , „ .
se jistě pokusí o úspěšné vystoupení dobré. Jde o situaci, ve které  úspěch c en mezinarot| m komise
v Sarajevu. je jen polovičním úspěchem, ta  d ru h á  ^  ČSTV
UMÍSTĚNÍ BĚŽKYŇ ČSSR polovice je dluhem.  ̂ a j  > Mn *L

Umístění běžkyň ČSSR ve SP 1983 BILANCE SEZÓNY 1982—83 
je vynikajícím úspěchem, je nejlep- MS 1982 v Oslo skončilo suverénním
ším lyžařským výsledkem letošní se- vítězstvím Norů s největší hrdinkou ý -  r "V
zóny. V prvé desítce celkové klasifi- mistrovství, trojnásobnou vítězkou MS H H B & v '  • ’ *, ■
kace figurují tři československé běž- 1982, Berit Aunliovou. Ve SP 1983 a
kyně: Květa Jeriová se 126 b. na tře- také na předolympijské zkoušce se „ V  j
tím místě, Blanka Paulů se 121 b. potvrdilo, že Norové disponují nadále *
čtvrtá, Anna Pasiárová se 73 body de- silným, vyrovnaným družstvem, v se- w y » , ,
vátá. Malé bodové rozdíly Květy a zóně 1982—83 však zůstali za svými -W
Blanky vůči vítězce jsou velkým pří- výsledky v Oslu. Velmi silný a vyrov- J  J | | l | |
slibem pro Sarajevo, právě tak jako naný kolektiv tvoří sovětští běžci. Fi- jř £ J F  í
výsledek Blanky na předolympijské nové polevili a rovněž Švédové zůstali WĚ
zkoušce, kde s neobvykle velkým mnoho dlužni své pověsti. W  I  f
předstihem dokázala zvítězit v obou Norky si nepočínaly tak suverénně m ^
disciplínách (5 a 10 km). jako před rokem. Jsou však mimořád- i  £ /  ^  jk j£
H n n w n rF M í 7f m í  ně výkonnÝm a vyrovnaným družst- f  M T  W  * * É
HODNOCENI ZEMI vem. Podobně je možno hovořit o so- * X M W B  T  *

Po vzoru soutěže o Pohár národů ve větských reprezentantkách, které  sice /  H H r  i H f  ' t
sjezdových disciplínách hodnotí se nedosáhly očekávaných výsledků ve /  pfflll I  I
i v běhu výsledek kolektivů, který SP, avšak na předolympijské zkoušce, /  ¥, Jm Ě  $
indikuje výkonnost běžců a běžkyň v závodě na 5 km, obsadily polovinu s í '  I
jednotlivých zemí jako celku. Není to míst v prvé desítce (3., 5., 7., 8. a 9.). J p ^  S Ř ' j
zcela spolehlivý ukazatel o rozložení Hned za ně se řadí běžkyně ČSSR. f i f  * - i <
sil mezinárodní špičky, absence nebo Nepřesvědčily Finky, vítězka SP 1983 f jF  m B
nepravidelnost  v účasti na jednotli- M. L. Hámálainenová je výjimkou, po- a f p  j
vých závodech, např. běžkyň NDR, tvrzující pravidlo. Švédky do značné
ale i SSSR tomu brání. Nicméně, míry zklamaly.
s ohledem na skutečnost, že ostatní, Úroveň výkonnosti dále vzrostla a f
zejména skandinávské státy, obesílají dosáhla mimořádné výše. Dosud nikdy %. .  .
všechny závody SP nejlepšími závod- nebyly bghy tak rychlé jako ten t0 .
mky/zavodnicemi, je hodnocení ko- , - l  X7. . « \
iqwíwa cd „ » , , - 7 .  k ra t - Vítěz v běhu na 15 km, mladý \lektivu ve SP v běhu možno pokládat « , , _ . „ . y V
za dostatečně reprezentativní Hod- Gunde Sván, dosáhl nového re-
nocení zemí 1983: muži — 1. SSSR kordního času 37:29,3 min. (Lahti W
,529 b., 2. Norsko 510, 3. Švédsko 322, 1978 J- Luszczek 49:09,37 min.; Lake
4. Finsko 240, 5. USA 213, 6. Švýcar- Placid 1980 Thomas Wassberg 41:57,63 Vítězka Světového poháru 1983 běž-
sko 112, 11. ČSSR 29; ženy — 1. Nor- min., Oslo 1982 Bra 38:52,5 min.). Fan- kyň  Pinka Marja-Liisa Hámálainenová

4



Léto bez ledovců a trochu jinak
Tak se dá stručně charakterizovat přípravné období reprezentačního druž- r̂ > , "T™" j

štva sjezdařů mužů a juniorů do konce srpna. Sezóna 1982—83 výsledkově 
nedopadla pro mužskou kategorii tak, jak zněly cíle, co bylo v představách
trenérů a nadšeného sjezdařškého hnutí. Co bylo příčinou bylo horkou dis- 'T 'l  jy
kusí mezi trenéry, vedením svazu a samozřejmě závodníky. Výsledky všech ■ T y
tvrdých, věřme opodstatněných názorů a závěrů se projevily v sestavách druž
stev a možnosti realizace přípravy. W W m Ě

Termínově zaběhnutý kontrolní sraz lyži (jízda často po obou), v oblou- 1u | R  a*4* -
v Nymburce byl začátkem přípravné- ku doprava zapříčiňuje často přiklo-
ho období. Při neúčasti Žallmanna nění horní části těla do s tředu za- ž J i l j l l fe ž
(operace kolena) nasadili jak muži, táčení, |  ¿JY-
tak i junioři solidní laťku pro pod- fáze vedení — malé přiklonění pán- |\
zimní testování. Jak dál a co děla t  ve ke středu otáčení.  II * ***'
pro zvýšení výkonnosti, jak kondič- Celkový charak te r  jízdy stereotyp- n
ního charakteru , tak v oblasti spe- ní, chybí rychlost při variabilním ře- | | |
ciální, bylo obsahem náplní násle- šení. P  \
dujících výcvikových táborů. Deseti- Do těchto nejjemnějších detailů byl li  | | p j S
boj v Nymburce byl po letech znovu každý závodník analyzován a zdůraz- ¡¡|M
zajímavý a příchodem atleticky vy- n '̂ny příčiny technických nedostatků. 3 M  ■/

, Samozřejmě, že oblast techniky je & , *  Wm-,spelych závodníku Birese a Pocho- . l r , „ ,. j  .. . Jfés, , , ,, , „ pouze jedním z faktoru ovlivňující M
hradského se body vyšvihly hodné , - , , , , , T , ... , - m’ J  y konečný výsledek. Je ale nemyslitelné
nad 4000 bodů. Skutečnost,^ že bude- při S0Učasné úrovni mužského sjezdu- Mirosiau Kolář (ASVS Dukla Banská
me delší dobu bez ledovců, musela vého lyžování prorazit s jakoukoli,  Bystrica) si nejlépe vedl z členů re-
prelomit zákony Tatranského národní- byť i nepatrnou chybou. Trénink pro- prezentačního družstva sjezdařů v žá
ho parku a vybudovat tréninkové tá- bíhal ve všech výcvikových táborech vodním období 1982—83
bory v Mrtvé zahrádce pod Lomnic- za poměrně dobrého sněhového pod-
kým štítem. Setkali jsme se s pocho- hu nelze nevyplnit ledovcem, máme-li
pěním a ve dvoa šest.denních výcvi- “  e™  p H p ta la  ve sklopných “  a d , , e ,  k tok  se svatovou
kovych táborech muzu a vybraných . T f  špičkou.1 1 tycích. Je neodmyslitelné a neefektiv- ť
juniorů měla soustředěni na červno- ní závodit a trénovat za odlišných Veřme a zejména přejme našim mu-
vé československé sněhové podmínky podmínek. Srpnové soustředění ve zum’ a° l  jepch snaha a snaha cele‘
dobrou úroveň. Ukázalo se, že „duk- Zmrzlé dolině taktéž za účasti junio- ho , trenerskeho týmu byla ocenena
lácké“ prodloužení sezóny do konce rů potvrdilo, že je třeba neustálý, splavným metrem pro sezónu ZOH
dubna na jihu Chopku zkrátilo rych- kontakt mladší a starší kategorie . Jako v s t á t n í c h  lyžařských disciplí-
1g znovuobnovení nocitu sněhu iednuk co se týče názornosti technikyle znovuounoveni pocuu sněnu. j /  .. \  Ing. VLASTIMIL HORÁK

Co nového se podařilo přinést do pr° mlade závodníky a narůstající * reprezentačního družstva
tréninku? Zásadné chuť, soustředění konkurence pro starší. Za tvrdých “ •

. , „ podmínek, zejména ubytovacích, pro- Ja plné nasazeni pro jakoukoli cm- f .  , , . „ ,_ kazal kolektiv, ze vi co chce.
nost. Široký trenérský tým při tré- zkušenosti po letošní letní ta tran-
ninku na sněhu (Horák, Králík, Vlček, s ké praxj naznačují,  že mnohdy při « * mm ^  «  m mm m 
částečně Molčán a Gyůre) pracoval relativně menším tréninkovém obje- y  |  j  |  ^  yy ^
s maximálním nasazením pro využití mu, odpovídajícím početním trenér-
každého metru sněhu. Známý zájem ským zabezpečením a koncentrací zá- f t  • l i l i V w í »
Jirky Vlčka o analýzu techniky byl vodníků na tréninkové a učební úko- VB UpIllulBíljVB IViIVII6 
uplatněn ve spolupráci s reprezen- ' y’ íe m n °hdy víc než opak. fo to tvr-
tačním družstvem. Jeho cílem bylo de- zenI zatím mflze platit  pro, volnou Příznivci lyžování s mimořádným
tailně zjistit, identifikovat počátky a pzdu a slalom, kteiý mohl být v tat zájmem sledují několikaletou rekon-

ranskych podmínkách realizován.
navazující Řetězové chyby u jednotil- v  mezidobí lyžařsky zaměřených strukci a výstavbu lyžařského areálu
vých členil diužstva. Dnes závodníci výcvikových táborů absolvovali zá- Svatého Petra ve Spindlerově Mlýně.
podrobně znají svoji technickou cha- vodníci trénink zaměřený rekondič- Turistická sjezdovka byla letos dokon-
rakteristiku. Snažíme se najít nejjed- ním charak terem  s širší škálou tré- gGna a ppíznivé počasí umožnilo po-
nodušší pedagogické metody k od- ninkových prostředků, vedoucí k zís- , „ „ , . . . .  . ,. - . . u - - i  • - i  , , kracovani v terénních upravach „cer-s traneni chyb jiz v průpravných cvi- kam  vseobecne, ale i lyžařské koor- u 1
čenich na suchu. Řada hodin byla dinace. vene . Lyžaři ji budou moci využí-
věnována každému jednotlivci, dále Kontrola vytrvalosti na bystřičkám vat v nové sezóně, její rekonstrukce 
na všech soustředěních u videorekor- Urpínu v sedmidenním zátahu nazna- bude skončena v příštím roce. Pokra-
déru, aby si objasnil své nedostatky čila u Šoltýse zlepšení po individuál- čovalo se i v úpravách „černé“ sjez-
a srovnat je se současným světovým ním tréninku a celý tým až na zraně- dovky. K zlepšení podmínek má při-
optimem. Co se kupřík ladu  zjistilo ného Žallmanna je velmi vyrovnaný. spgt nová lanovka Tatrapoma na
u jednoho z reprezentantů: Zatím se ukazuje, že je třeba více . . . .. ............................... ’ i Plane. Jep obtížná výstavba byla za-faze přípravna — vertikální pohyb koncentrovat sily trenerskeho týmu . . . .m 1 , hájená letos v červenci, zahajem zku-teziste pomalý a nedostatečné dyna- do terenu a samotného tréninkového J ’ J
micky ukončený, zůstává v mírném procesu, než h ledat chyby někde seomho provozu je plánováno v se-
nákleku a předklonu, v pomyslně zkreslených objemových zóně 1985 86, dokončena má být

fáze zahájení oblouku — nedosta- ukazatelích. Faktem zůstává, že me- v ří jnu 1986. Bude vybudován i nový
tečné přenesení hmotnosti na vnější žeru od srpna do prvého našeho sně- vlek na Pláně.

5



Pavel Ploc vítězem VC Frenštátu k  i .
Nejúspěšnější čs. skokan uplynulé sezóny Pavel Ploc (ASVS Dukla Liberec) i

druhou zářijovou sobotu se zapsal do list iny vítězů Velké ceny Frenštá tu  pod ^  « p f  ' fV
Radhoštěm na můstku s umělou hmotou v 11. ročníku soutěže před novým 0 ř W  £ ^ J K  ! J |
rekordmanem m ůstku Georgem Waldvogelem (NSR) a Polákem Piotrem Fija- 
sem. Účast 87 závodníků z deseti zemí potvrdila zájem o Velkou cenu, přes- ""V \
tože na s ta r tu  chyběli pozvaní Finové a Norové a Rakušané ten tokrá t  vyslali | | | p %  * li
jen tři mladé reprezentanty  druhé garnitury. (y* x , | | |  X

Organizátoři mají již od 1. května desetin bodu před P. Plocsm (92,5j, 
v pravidelném provozu moderní dvou- P. Fijasem 113,9 (91,5), Ostwaldem t
sedačkovou visutou lanovou dráhu, 113,0 (90) a dalšími čtyřmi repre- f t
umožňující velký počet skoků v tré- zentanty NDR Saverbreyem, Freita-
ninku a pro závod připravili mikro- gem, Busem a Deckertem. Devátý byl [ 1  l i / ?  ^
procesorový systém ELASK 15 GS pro Bulhar Božičkov a desátý Podzimek. | | |  1
měření délky skoku, vyvinutý na pra- Druhé kolo s pořadím zamíchalo, Pa-
covišti Univerzity Palackého v Olo- vel Ploc nejdelším skokem 89 m ze
mouci. Umožňuje na elektromagnetic- sníženého nájezdu vybojoval cenný ^ J j l  TM*
kém principu měření délky skoku, úspěch, o tři metry kratší skok Wald- JPf
nájezdové rychlosti a rychlosti dosko- vogela mu stačil k druhém u pořadí i j f *
ku skokana. Systém je plně automa- před P. Fijasem, který skočil o metr m  neiúSDěšněi§í skokani  z 77 vař 
Ucký, k  jeho provozu postačí jedna dále (87 m). Nejvíce si polepši) Bul- CJ  Zleva dru-
osoba. Ma_ možnost připojeni externí- ha r  Valentin Božičkov -  postoupil hp a nouý  rekordman můstku  Georq 
ho počítače nebo tiskárny a maxi- z devátého místa na páté. Dvojí pří- Waldvogel (NSR), uprostřed vítěz  
rnfPn ®„1r yc^®*10 vydání výsledků. prava Bulharů ve Frenštá tě  se proje- Pavel Ploc ( CSSR) a vpravo Polák

Po pěkných výkonech skokanu v prv- vila jeho dobrým výsledkem a odsu_ Piotr Fijas, k terý  obsadil třetí místo
nim soutěžním kole, dvojnásobném _ 1 , , . „  .
překonání rekordu m ůstku 91 m nutim skol<;arm NDR Freitaga, Buseho
J. Danneberga (NDR) z roku 1976 a a Saverbreye na další místa. Peter Číž Finska, Norska, Rakouska, USA, Ka- 
L. Škody (CSSR) z loňska nejdříve (Slavia VŠE Banská Bystrica) byl dru- nady, NDR a pořadatelů  ZOH Jugoslá- 
P. Plocem skokem 92,5 m a potom po- hým čs. reprezen tan tem  v první de- v ie zajišťují perfektní zabezpečení 
sledním startujícím G. Waldvogelem sítce. Parma a Slušný pády v prvním svých svěřenců. Ledová stopa na 
93 m se pořadatelům po několika pro- kole se připravili o umístění mezi nájezdu má hodně předností, nám 
testech t renérů  a váhavém rozhodo- nejlepšími. Z členů čs. juniorského ^y taka přispěla  k zlepšení přípravy 
vání jury průběh závodu nepodařil.  družstva si nejlépe vedl Miroslav Po- na hm otě> je však zatím valutově 
Téměř hodinová přes távka a dohado- lák a skončil čtrnáctý  (loni byl jako příliš náročná. S dosavadním trénin- 
vání způsobily největší potíže televiz- nejlepší junior 35.). kem našich skokanů jsem spokojen,
nímu komentátoru J. Suchánkovi. Di- Pavel Ploc znovu potvrdil, že se do- hodně bude záležet na včasném pře-
váci v televizním přenosu viděli sko- vede soustředit na závod a bojovat. chodu na sníh “
ky prvního kola a potom jen záběry Přípravné období se mu zatím nevy- j letos byla ve lk á  cena Frenštátu
kamer z prostředí kolem m ůstků a dařilo tak, jak by si sám přál. Hned „-„„amr.™, , - , , ,
blízkých Beskyd a žádné skoky roz- první den tréninku na můstku s le- . . .  y , společenskou uda- 
hodujícího druhého kola. Také více dovou stopou ve švýcarském Kander- ostl, s„ Pn ietim vedoumch výprav a 
než 5000 diváků v hledišti skokan- stegu upadl a poranil si rameno. Po- trenérů  místopředsedou městského
ského areálu nebylo náležitě informo- znamenalo to jeho umístění v závo- národního výboru Oldřichem Machyn-
váno o rozhodnutí jury a ředitele zá- dě. Ve Frenštátě  po jistém doskoku kou na radnici,  otevřením výstavy 
vodu. Ve druhém kole startovalo 50 ve zkušebním kole byl znovu postižen kresleného sportovního humoru Miro- 
nejlepších skokanů z prvního kola pádem a bolesti ramene se nepříjem- slava Bartáka, Jana Hrubého a Emila
v cbráceném pořadí z nižšího néjez- ně ozvaly. V šatně vedle můstku šourka ,  jakož i zajímavou tiskovou
du o 2,5 m. len to  systém umožňuje ihned „zauradoval lékař reprezen- } d 
rychlé sledování konečného pořadí. tačního týmu skokanů dr. J. Šikola, Utíbfc!UOU-
Již trén ink  který zchlazením a obstřikem dal Výsledky 11. ročníku VC Frenštátu:
naznačoval překonání rekordu Ploce do pořádku a připravil ho pro 1. Pavel Ploc (ČSSR) 231,9 (92,5 a

Již příprava závodníků ve Frenštá- c*d^ 1 skoky. 89-)> 2. Georg Waldvogel (NSR) 225,9
tě a páteční oficiální trénink nazna- Hovoří vítěz a trenér  f93 novÝ rekord  m ůstku a 86), 3.
čovaly, že za příznivých povětrnost-  „První kolo bylo riskantní, skákalo Piotr FiÍas (Polsko) 225,6 (91,5 a 87), 
nich podmínek bude ohroženo překo- se za kritický bod můstku, čekal 4- Ostwald (NDR) 211,3 (90 a 83), 5.
nání rekordu můstku. V prvním tré- jsem, že bude snížen nájezd,“ řekl po Božičkov (Bulharsko) 210,2 (87,5 a
ninkovám kole Miroslav Slušný (ASVS závodě P. Ploc. „V uplynulé sezóně 84,5), 6. Freitag 207,4 (86,5 a 80), 
Banská Bylstrica) při nájezdové rych- jsem neměl jeden pád a letos mne to 7. Buse 207,3 (88,5 a 82) 8 Saver-
losti 88,39 km skočil o půl metru za v přípravném období pronásleduje. brey (všichni NDR) 206,0 (89,5 a 80 5)
hranici rekordu 91,5 m a Pavel Ploc Umínil jsem si, že ve druhém kole q rí9  (ň SoR1 ?n4 4 ,oc c „ «ocy ’m
90,5 m. Nový rekordman můstku G. to musím natáhnout a ustát.  Povedlo 1, Ncd S 5 !? '
Waldvogel mel při oficiálním trénin- se to a z vítězství mám pochopitelně ^  1 (NSR) 204,2 (87 a 83,.'), 11.
ku skoky 84,5 a 89,5 m (ve druhém radost.  Teď to bude chtít trochu odpo- Mayer (CSSR) 201,6 (87,5 a 81), 12.
kole druhý nejdelší skok) .  činout a dát se do p ořádku .“ Hýsek (Dukla Banská Bystrica) 195,9

Ve zkušebním kole závodu měl nej- Trenér čs. družstva skokanů Dali- (84 a 89), 13. Polák (jun. CSSR)
delší skok mistr světa v letech Klaus bor Motejlek: „Vítězství Pavla je cen- 195,8 (85,5 a 80), 14. Podzimek (CSSR) 
Ostwald (NDR) 89,5 m a zdálo se, že ným úspěchem a povzbuzením. Zá- 195,1 (87,5 a 78,5), 15. Zitzmann
je právem označován za favorita zá- vody v Hinterzartenu, Kanderstegu ÍNDR1 193 7 185 á 79 51 1R Parma 
vodu. Polák P. Fijas skočil o metr i ve Frenštátě  potvrdily, že celý sko- £ sS R1 193 6 Í92 ,  nádem „ 8fi^l
méně, čs. reprezentanti Parma a Sluš- kanský svět se pilně připravuje na 17 M„lpr m,,, . , .  T t A 1 1001 < 09 r
ný 86,5, Mayer 86 a P. Ploc 84,5 m, ZOH 1984 v Sarajevu. Do Kanderste- 7' Malec (Dukla Liberec) 193,1 (82,o
stejně jako Malec, Hýsek a Švéd gu přijela celá světová špička, chy- a 83)> Slušný (CSSR) 187,8 (92
Daun. Ošklivý pád Vacka ho vyřadil běli jen Japonci. Hmotu berou třené- s Padem a 86), 19- Wegscheider (NSR)
z další soutěže. Pa prvním kole vedl ři jako přípravu a i když se některé  191,2 (82,5 a 82), 20. Martinák (MEZ
nový rekordman můstku G. Waldvogel výsledky nepovedou, nedělají z toho Frenštát)  187,8 (82,5 a 80,5).
se 119,8 bodu (93 m) s náskokem tří  žádné závěry. Početné realizační týmy JAROSLAV TROUSIL

6



Úkoly olympijské sezóny
Rok 1984 je ro k e m  XIV. z im ních  o ly m p ijsk ý ch  h e r  v Sa- v rch o lo v éh o  lyžování  a post ižen í  nových ten d e n c í  s MS 

ra jevu .  T aková to  v rc h o ln á  svě tová  sou těž  vždycky  zna- v l ichých  l e tech  a p ř ib l ižován í  t e rm ín ů  ke konc i  ledna,
m en á  p ře h l íd k u  toho  ne j lepš ího  z ce lého  světa,  je v las tn ě  Toto íe kom plex  závažn ý ch  p rob lém ů ,  n ě k te ré  z n ich  
p ře h l íd k o u  a v e le t rh e m  „ v ý ro b k ů 11 j edno t l ivých  polit ic-  (návaznos t ,  spádovost ,  d i fe re n c ia ce  a td .)  jsou znám é,  dal-
k ý ch  a ek o n o m ic k ý ch  sys tém ů . ^  ®e nova objevuji.

„ „ , .......................... P racovn í  ak t iv  kom ise  v rch o lo v éh o  sp o r tu  v d u b n u  1984
Pro č esk o s lo v en sk é  lyžovaní je z av ršen ím  j e d n e  e tap y  bude  věn o v án  p rávě  těm to  o tázkám , s te jn ě  t a k  XXI. kon- 

p race ,  vy v rch o len ím  p ra č e  g e n e ra c e  spor tovců ,  t r e n e r u  a fe re n c e  t r e n é r ů  lyžování v č e rv n u  p ř í š t íh o  roku. 
u n k c io n a ru  p ro  m n o h é  p ak  pos led n í  ve lk o u  p ř í lež i to s t í  Č eskoslovenské  lyžování p raco v a lo  s dvou le tým  cyklem  

zu ro m t  výsledky  m n o h a le té  p ráce ,  od ř ík án í ,  d í lč ích  úspě- ZOH-MS-ZOH. Roky po m is tro v s tv í  svě ta,  event .  ZOH byly 
c,!u , a „ z ^^am dni __ P f os \® v rcho le jn .  Nastupuje^ bezpro- vždy „k o m p e n za č n í  a p ř íp r a v n é “ v tom smyslu ,  že šlo 
s t i e d n e  po o s lav ách  80. výroč í  za ložen í  Svazu lyžařů  a je 0 odpoč inek ,  ř e šen í  p ro b lém ů  a fo rm o v án í  k nové v r c h o l 
te y zá ro v e ň  vs tu p em  do nove e tap y  po v ý ro čn ích  kon- n é soutěži .  Toto nyní  p ra k t i c k y  o d p a d á  a k o n k ré tn ě  ob- 
f e re n c m h  VSL UV^ ČSTV i re p u b l ik o v ý ch  svazu  a j e  tedy  dobí lg84  Z0H) lg85  MS) lg86  volný rok, 1987 MS, 1988 
p o č á tk em  p ra co v n íh o  období  nově vo lených  o rgánů .  ZOH, 1989 MS je sk u te čn o u  p ro v ě rk o u  čeho jsme schopni .

1,°, nas  vsec? n y Pa ^ zimnI o lym pijské  h ry  sou- z  toho  vyplývá  n u tn o s t  n e jen  znovu p ro v ě ř i t  výběr  ta len tů ,
čas ti  boje za m iř  a p řá te ls tv í  mezi n á rody .  __ péči  o ně, z a j iš těn í  n ezby tné  návaznost i ,  a le  i zm ěny  v me-

Ze záv ě ru  b řezn o v éh o  za sed á n í  UV KSC k v rc h o lo v é m u  tod ice  p ř íp ravy ,  v n á ro č n o s t i  a h loubce  jejího zabezpe-  
sp o r tu  jed n o z n ač n é  vyplynul  zavažný  úkol:  z a j is t i t  úspěš-  čení
nou  r e p re z e n ta c i  n a  XIV. ZOH v Sara jevu .  Pro nás  lyža ře  ~ __________ ____________________________ __________
jsou ZOH 1984 po celý o lym pijský  cyk lus  v rcho lem .  Vzpo- SR I ' i  |§|j
m eň te  na  h es la  1980—81: „D osta t  n a še  lyža ře  opě t  na  ^  ■■ T  **  ^  , W W  ^
p rvn í  s t r á n k y  v ý s ledkových  l i s t i n “ a p ř ík la d  Květy Jeriové B  A  9 9  B ^ B  B  1 k i  l  B  1 
z Lake Placidu. To byl sice jediný, ale  zato  kva li tn í  vk lad  i
do nového OH cyklu  1981—82. „Oslo a S ch lad m in g  ukáží
na co b udem e m ít v S a r a je v u “ — opět  Květa je r iová  do- m m * 1  ^  T * i  & F  í ,  ' aH
k áza la  naše  lyžování podržet .  Už ale n eby la  sam a  — při  ^ J Ě j Ě J J J
spě la  A. Pas iá rová,  O. C harvá tová  a u rč i té  n ad ě je  na-
znač ily  i da lš í  d isc ip l íny .  Sezóna 1982— 1983 „Saraje-  * W a Í
vo je h l a v n í“ (m yšleny  p řed o ly m p i jsk é  so u tě že ) .  H lavním  ' Ě  g  B  L  |  J  I  * i  A  A  H
a k té r e m  byla  B lanka  Pau lů  a š t a f e ta  běžkyň ,  a le  i j án
Klimko, Pavel Ploc, Olga C h a rv á to v á  a Jana G an tnerová ,
čás te čn ě  š t a f e ta  m užů.  Na VII. MS v le te ch  Pavel Ploc a K o n k ré tn ě  — v časovém  období jednoho  ro k u  je p o t řeb a  
Jiří Pa rm a.  Heslo pro  závodn í  období  1983— 84 „Sara jevo  s t ih n o u t  úko ly  dosud  p ra k t ik o v an ý c h  dvou roků  — tzn.
je ne jb l ižš í  a ne jd ů le ž i tě j š í  p ř í š t í . “ Má p r io r i tu  p ře d  všem i r e g e n e rac i ,  ř e šen í  kád ro v ý ch ,  o rg a n iz ač n ích  a da lš ích
sou těžem i vče tně  MS 1984 d ru ž s tev  ve sk o k u  a v závodě  p ro b lém ů  a p řed ev š ím  p o žadavky  p ř íp ravy .  To p ra k t i c k y
sd ru ž en é m ,  Světové p o h á ry  jsou p ř íp rav o u .  z n a m e n á  n á v az n o s t  p ř íp rav y  na  su c h u  a na  ledovcích ,

H lavním  ú k o lem  ro k u  1984 je p ro k á z a t  na  XIV. ZOH k o m p lex n o s t  za těžován í  a r e g e n e ra c e  ( jako  n ed íln é  sou- 
v S a ra jev u  ú ro v e ň  česk o s lo v en sk éh o  lyžování,  sp ln i t  vy- čás ti  jed n o h o  p ro c e su j  a p řed ev š ím  m yšlenkovou  a meto- 
soké  v ý k o n n o s tn í  cíle a p ř i sp ě t  k  ú sp ě c h ů m  zem í socia- d ickou  p ře s tav b u  p ř íp rav y  n e j lep š ích  jed n a k  s využitím
lis t ick éh o  spo lečenstv í .  Tom uto  cíl i  se pod ř izu je  vše. Byl r e g e n e r a č n íc h  p ro s t ře d k ů ,  ind iv idua lizace  zatěžování,  vy-
z p rac o v án  p ro g ra m  z á v ě reč n é  p ř íp ra v y  a ú č as t i  na  ZOH užití  sp e c iá ln íc h  t r é n in k o v ý ch  p ro s t ř e d k ů  a sp ec iá ln ích
a ten  je závazný  pro  v šech n y  p ra co v n ík y  a spo r tovce  v ly- cvičení, zv láš tě  p a k  p ř íp rav y  na p rvn ím  sn ěh u ,  p ř íp rav y
žování.  v období  p ř e c h o d u  a p ř í ch o d u  na sn íh  a podobně .  Toto

Ke sp ln ě n í  to h o to  cíle je p o t řeb a  využít  v šech  dosavad-  vše je p řed ev š ím  závažné  z h led isk a  p ř íp rav y  m ládeže  co
n ich  zk u še n o s t í  p o s le d n íc h  let, z e jm én a  z p ř íp rav n ý c h  se týče n áv azn o s t i  a z a m ěře n o s t i  p ř íp rav y  pro  v rch o ln é
sou těž í  ZOH 1983 a MS 1983 v le tech ,  oslav  80. výroč í  žalo- období, ale  i z h led isk a  p o t řeb n é h o  časového  p ře d s t ih u  
žení  Svazu českých  lyžců a k o n fe re n c í  VSL ÚV ČSTV k h lav n ím  sou těžím . Jsme si vědomi toho, že poch o p en í  
i r ep u b lik o v ý ch ,  p ů so b en í  p ře d n íc h  spor tovců ,  t r e n é r ů  a těc h to  sk u te čn o s t í  si vyžádá  ješ tě  m n o h o  úsilí,  p ředevš ím  
fu n k c io n á řů .  N adá le  zvyšovat  m otivac i  a úsil í  všech. Zlep- však, že rea l iz a ce  p o t řeb n ý c h  o p a t ř e n í  bude  velmi ob t íž 
i l  ob las t i  z ab e zp e če n í  — p ře d ev š ím  z d rav o tn í  a regene-  na  p řá li  bychom  si p ro to ,  aby n a lez la  p o chopen í  zv láš tě
r a c m  oblas t .  Vazné úko ly  jsou p ro  m eto d ick o u  a výzkum- , , ,. , ,, , . T - J , , L v n aš ich  r a d ac h ,  n eby la  z d lo u h av á  a m ela  podporunou oblas t .  Jsou z p rac o v an ý  h a rm o n o g ra m y  z a j iš těn i  a m- „ „ . ' y i e
d iv iduá ln í  p ř íp ra v y  do ZOH i b ě h em  olym piády .  Výsledky  v u sk u te čn ě n i .^
jsou sice p řed ev š ím  zá lež i to s t í  ne jb l ižš ího  o k ru h u  za in te -  N a k o n ec  po řad í  n a š ich  n e jú sp ěšn ě jš ích  o lym pion iků  
re so v an ý ch ,  ale  u rč i t ě  ú sp ě c h e m  všech .  v lyžování:  1. J. Raška (skok  — Grenoble  1968 prvn í

Byl bych velmi rád ,  kdyby  bylo p o chopeno ,  že to m u to  P 70 m, d ru h ý  P 90 m, Sapporo  1972 pá tý  P 70 m) 14 b.,
h lav n ím u  cíli p o d ř izu jem e  vše  a že n a  jeho p ln ěn í  2. K. Jeriová (běh  — Lake P lacid  1980 t ř e t í  5 km, č tv r tá
závisejí  da lš í  p e r sp ek t iv y  v rch o lo v éh o  lyžování  a jeho  š t a fe ta  4 X 5  km ) 4,75 b., 3. H. Šikolová (běh — Sapporo
rozvoj (zá ro v e ň  v šak  m ysl ím e  na  da lš í  — viz dá le ) .  Ne- 1972 t řelI  5 k 8astá 5 ta ta ta  3 X 5  km ] 4 33  b 4. R Bur-
p o c i ta m e  n ap r .  u bezkyn, sk o k a n a ,  sd ru ž e n a ™  a s jezda -  k ( skok  _  Sv MoFic 1928 t ř e t í ) a  T. K učera  (závod
r e k  s n o m in a c n im i  závody  — víme, co m ů žem e  d o sá h n o u t ,  „ „  , ____ „ J
a p ro to  m aj í  d ů v ě ru  t r e n é ř i  a kom ise  v rch o lo v éh o  sp o r tu .  sd ru ž en ý  Grenoble  1968 č tv r tý  a Sapporo  1972 s e s t ý ) 
Běžci a s je zd a ř i  m usí  p r o k á z a t  o p rá v n ě n o s t  n o m in ac í  n a  ° ^ a 4 b„ 6. J. Matouš (skok  In n sb ru c k  1964 č tv r tý  
Světovém  p o h á ru  v p ro s in c i  le to šn íh o  ro k u  a n a  z a č á tk u  P 70 m ) a Jaros lav  B a lcar  (skok  — In n sb ru c k  č tv r tý  
led n a  1984. To m á  svá  ú sk a l í  — jde o dva v rc h o ly  spor-  P 70 m) oba 3 b., 8. F. Š im ůnek  (závod sd ru ž en ý  — Gar-
tovní  formy, d o k ážem e  se včas  p ř ip rav i t ,  sp ln í  lednové  m isch -P a r te n k i r c h e n  1936 p á tý  a ve š ta fe tě  4 X 1 0  km
trén in k o v é  bloky v k r á tk é m  čase  úko ly  p ř íp ra v n é h o  ob- pá tý)  2,50 b., 9. J. Adolf (závod sd ru ž en ý  — Chamonix
dobí a n ového  v zes tupu  sp o r to v n í  vý k o n n o s t i  a td  Jsme si lg2 4  §es tý )  A B ar toň  (závod sd ru ž e ný -  Lake Placid
to h o  vsak  vědom i a ch cem e  se o to pokusi t .  Zasadn i  s ta-  1noo ~ 0 0 , , - ,, T , , r .. , « . . , „ „ TT ť  „ . 1932 se s ty ) ,  G. Svobodova (beh  — In n sb ru c k  1976 š ta fe tanovisko  vsak  zni:  k ú č as t i  na  ZOH o p ra v ň u je  pouze  pro- „ _ , i 1’ , r ____ __ n ,
k a z a te ln á  ú ro v eň  sp o r to v n í  výkonnosti ,  její  s tab i l i ta  a ses^a a Lake Placid 1980 š ta fe ta  4 X j  km č tv r tá ) ,
s c h o p n o s t  se odpo v ěd n ě  p ř ip ra v i t  na  v rc h o ln o u  sou těž .  Paulů  (běh In n sb ru c k  1976 š ta fe ta  4 X 5  km  še s tá  a 
N eex is tu je  ž ád n é  jiné  h led isko ,  p ro tože  b ychom  se zpro-  Lake Placid  1980 š ta fe ta  4 X 5  km č tv r tá )  v š ichn i  po 1 b. 
n ev ěř i l i  da lš ím  p e rsp e k t iv á m  rozvoje  n a še h o  lyžování.  P ře h led  z isku  bodů jednot l ivých  d iscip lín : 1. sk o k  24 b., 
Účast  n a  ZOH n en í  za zás luhy ,  a le  p roto ,  aby  se dosáh lo  2. běh  žen 15 b., 3. závod sd ru ž en ý  8 b., 4. běh  m uži  2 b. 
o d p ov ída j íc ích  výsledků .  Jak bude  v y p a d a t  h is to r ic k á  tab u lk a  po XIV. ZOH 1984?

Za d r u h ý  úkol o lym pijského  ro k u  p ovažu jem e  k o n cep c i  z k u s t e  t ipova t  a p ř e devším  pro  úsp ěch  pracova t ,  
a p o s tu p n o u  rea l iz a c i  sy s tém u  v rch o lo v éh o  lyžovaní  na
nový OH cyk lus  1985—1988 p řed ev š ím  z h led isk a  výb ě ru  PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
ta le n tů  a je j ich  rozvoje ,  n áv azn o s t i  jedn o t l iv ý ch  s lo žek  ú s t ř e d n í  t r e n é r  VSL ÚV ČSTV

7



Tělesná připravenost našich skokanů
Během prvé poloviny měsíce května proběhlo v labo- sp o r tu  ve s ro v n án í  se soubory  záv o d n ík ů  z a řa z e n ý c h

ratofi vrcholového sportu UP v Olomouci testování spe- clo SVS a SVS-M v m in u lé  sezóně.
ciální výkonnosti, kterého se stejně jako v minulých — Na jaké  ú rovn i  v ý konnos t i  z ah á ji l i  t ě le sn o u  p ř íp ra v u
letech, zúčastnila všechna skokanská SVS a SVS-M včetně závodníci ,  k te ř í  p rů b ě žn ě  p o k ra ču j í  ve s t ře d is c íc h
internátní sportovní školy v Banské Bystrici (ISS BB). v d lo u h o d o b é  p ř íp rav ě .
Testování se tak zúčastnili i členové reprezentačních druž- — Jaká je ú ro v eň  tě le sn é  p ř ip ra v e n o s t i  z áv o d n ík ů  za řa -
stev mužů a juniorů. zených  do r e p re z e n ta č n íc h  d ru ž s tev  m užů  a jun io rů

O v ý znam u d lo u h o d o b éh o  p ro v á d ěn í  l a b o ra to rn íc h  mo- p ro  sezónu  1983—84.
to r ick ý ch  tes tů  p ro b ě h la  již ř a d a  d iskus í  a názo ry  na  je- — U k te rý c h  z áv o d n ík ů  se p ro jev il  n e jv ý razn ě jš í  n á r ů s t
jich p ro sp ě šn o s t  a p o t ř eb n o s t  se n eu s tá le  u p ře sň u j í .  £á- v ý konnos t i  p ro t i  s te jn é m u  období  m in u lé h o  roku .
sad n í  význam  a p ^ t n o s t  m ají  tyto te s ty  pro  k o n t ro lu  Při ro zb o ru  výsledků  tes tů  n a m ě ře n ý c h  na p o č á tk u  to- 
rozvoje  sp e c iá ln íc h  pohybových  p ře d p o k la d ů  v ob las t i  ho to  p ř íp ra v n é h o  období  jsme p ř ih l íže l i  k obecně  uzná-  
sí ly a rych los ti ,  tedy  k o n d ičn íc h  schopnos t í ,  je j ichž  podíl  váným  a již d ř íve  s tan o v en ý m  z ásad ám  pro  h o d n o cen í  
na  s t r u k tu ř e  výkonu  ve sk o k u  na lyžích byl p ro k ázán .  ú ro v n ě  sp ec iá ln í  výkonnosti :
S p rávně  z a m ě ře n á  tě le sn á  p ř íp ra v a  se zák o n i tě  m u s í  — m la d š í  závodn íc i  m ají  z ah á j i t  p ro t i  s t e jn é m u  období
od raz i t  v p ř í r ů s tk u  sp ec iá ln í  výkonnosti .  N a m ěře n é  hod-  m in u lé h o  ro k u  ind iv id u á ln ě  z am ě ře n o u  sp ec iá ln í  těles-
noty  te s tů  p osky tu j í  in fo rm ac i  o s tav u  záv o d n ík a  v době  nou p ř íp ra v u  na  vyšší ú rovn i  a s ta r š í  a le sp o ň  na  s te jn é
m ěřen í  a um ožňu j í  k o n k ré tn í  ro z h o d n u t í  t r e n é r a  o dal- ú rovn i  sp ec iá ln í  výkonnosti ;
ším z am ě ře n í  p ř íp ravy .  — d o sažen é  výkony  m aj í  osc i lova t  ko lem  n e jle p š ích  osob-

Ú spěšné  zv lád n u t í  t e c h n ik y  a její da lš í  z d o k o n a len í  zá- n ich  výkonů  a p ř íp a d n é  pok lesy  n e m a j í  p ře k ro č i t  hod-
visí  na  d osažen í  p o t řeb n é  ú ro v n ě  sp e c iá ln íc h  pohybových  no tu  5— 10 %;
schopnost í .  V ob las ti  ry ch lo s t i  se jed n á  p řed ev š ím  o rych- — mezi dosažen ý m i výkony  v jed n o t l iv ý ch  t e s te c h  by n e 
dost re ak c e  a v ob las t i  s í ly  o v ýbušnou  sí lu  do ln ích  kon- m ěly  být  u jed n o h o  z áv o d n ík a  v ý razn é  rozdíly;
čet in  o d razovou  sc h o p n o s t .  U vyspě lých  závodn íků ,  — závodn íc i  SVS-M a SVS m ají  d o sa h o v a t  a le sp o ň  spod-
mezi k te ré  p o č ítám e  i záv o d n ík y  SVS-M a SVS, p ř ím é  zá- ní h ra n ic e  v ý k o n n o s tn íh o  p á sm a  v rch o lo v ý ch  sk o k a n ů
vislost i  mezi v las tn ím  sp o r to v n ím  výkonem  a tes tovým  (35—40 T -bodůj;
výkonem , pom ocí něh o ž  m ěř ím e  p ře d p o k la d y  z áv o d n ík a  — závodn íc i  z a řa ze n í  do RD m užů  a ju n io rů  m ají  vykazo-
pro  ry c h lo s tn ě  silovou pohybovou  činnost,  p o s tu p n ě  kle- va t  v p rů m ě r u  lepš í  h o d n o ty  než  jsou p r ů m ě r n é  hod-
sají.  Nelze ted y  v p ln ém  ro z sah u  využít  te s ty  p ro  p ře sn o u  no ty  o s ta tn íc h  z áv o d n ík ů  z a řa z e n ý c h  v SVS a SVS-M.
předpověď  ú ro v n ě  sp o r to v n íh o  výkonu  ve sk o k u  na  ly- P rů m ě rn é  h o d n o ty  te s tových  v ý s ledků  ( tab u lk a  č. 1) 
žích. Naše d o sav ad n í  p rá ce  (1975—1980) p ro k áza ly ,  že u m ožňu j í  v zá jem n é  s ro v n á n í  jedn o t l iv ý ch  s t řed is ek .  Dále 
p r o c e n tu á ln í  podíl  sedm i ry c h lo s tn ě  s i lových  tes tů ,  k te ré  um o žň u j í  s tanovit ,  zda  se ce lkově  zvýši la  či sn íž ila  úro- 
tvoř í  o b sah  la b o ra to rn í  tes tové  ba te r ie ,  se podílí  na  roz- veň  t ě le sn é  p ř ip rav e n o s t i  v jed n o t l iv ý ch  s t ř e d is c íc h  pří- 
p ty lu  sp o r to v n íh o  výkonu  ve sk o k u  na  lyžích v rozm ezí  Chodem nových  z áv o d n ík ů  nebo  o d c h o d em  n ě k te r ý c h  zá- 
20—45 %. Olšák a S c h lan k  (1982) u váděj í  pouze  p ro  mo- vodníků .
d if ikovaný  tes t  v e r t ik á ln íh o  v ýskoku  h o d n o ty  28— 62 % Mezi jednot l ivým i ASVS n e jsou  v ý razn ě jš í  rozd íly  s vý- 
pro  výkony  ve sk o k u  na  u m ě lé  h m o tě  a 32 % pro  výkony  j ím kou  s ta t ic k é  síly m ě ře n é  př i  ex tenz i  k o lena .  Zde v n a 
vě sk o c ích  na sn ěh u .  s táva j íc í  sezóně  došlo u ASVS Dukly B anská  B ystr ica  (DBB)

Cílem p ro v á d ěn é h o  h o d n o c en í  je s tan o v i t  s jakým i po- k v ý razn ě jš ím u  pok lesu .  Mezi s t ř e d is k y  m lád eže  je na  
hybovým i p ře d p o k la d y  zah a ju j í  po ú sp ě šn é  sezóně  1982/83 vyšší ú ro v n i  t ě l e sn é  p ř ip ra v e n o s t i  SVS-M Dukla  Liberec  
naši  lyža ř i-sk o k an i  záv ě reč n o u  fázi p ř íp ra v y  n a  ZOH 1984 (DL) a IŠŠ B. B. P rů m ě r  výkonů  záv o d n ík ů  SVS-M Fren- 
a da lš í  d ů lež i té  m e z in á ro d n í  závody. Pokusm e se d á t  od- š t á t  (F) je i p ř i  z lep šen í  p ro t i  m in u lé m u  roku  v ř a d ě  
pověď na  n ás led u j íc í  otázky:  u k a z a te lů  na  nižší ú rovni ,  což se od ráž í  i v hodnotě.  Iv —

Jaká je t ě l e sn á  p ř ip ra v e n o s t  ly ža řů -sk o k a n ů  z a řa z e n ý c h  indexu  spe c iá ln í  výkonnost i .
v t r én in k o v ém  c yk lu  1983—84 do ú tv a ru  v rch o lo v éh o  Z p o ro v n á n í  výsledků  je z ře jm é ,  že s t ř e d is k a  zah a ju j í

1ABULKA 1. P rů m ě rn é  h o d n o ty  te s tových  v ýsledků  na  p o č á tk u  p ř íp ra v n é h o  období  1982 a 1983 
u ly ža řů -sk o k a n ů  z a řa z e n ý c h  do ú tv a rů  v rch o lo v éh o  sp o r tu

EK _ DL DJP CDR VV 15 m SD Iv
S třed isko  m ěř .  x TB x (s )  TB x (s )  TB x (s )  TB x (c m )  TB x (s )  TB x (c m )  TB TB n

ASVS 1/82 1,19 34 0,166 51 0,107 58 0,273 60 45,2 44 2,853 53 272,8 55 46 5
DL 1/82 1,16 31 0,159 58 0,115 50 0,273 60 49,3 50 2,847 53 279,1 58 47 8

dif- 3 -7  8 0 -6  0 -3  -1  -3
ASVS 1/83 1,10 26 0,161 56 0,118 47 0,276 58 45,8 45 2,831 54 285,7 62 45 3

BB l /82 1,16 32 0,163 54 0,111 54 0,272 60 45,1 44 2,876 51 273,0 55 45 5
dif. -8  2 -7  -2 1 3 7 0 -2

SVS-M 1/83 1,14 30 0,171 46 0,118 47 0,290 49 43,7 42 2,962 45 266,5 51 41 6
DL l /82 1,15 31 0,168 49 0,112 53 0,280 55 42,3 39 2,925 47 268,0 52 42 6

dif. -1  -3  -6  -6  3 -2  -1 -1  0
SVS-M 1/83 1,06 22 0,178 39 0,117 48 0,295 45 36,7 31 3,069 37 245,9 41 33 16

F 1/82 1,04 21 0,172 46 0,122 42 0,294 46 34,4 27 3,104 34 240,2 37 31 13
dif. 1 -7  6 -1  4 3 4 3

ISB 1/83 1,12 28 0,168 49 0,126 38 0,293 47 39,2 35 3,079 36 252,1 44 36 10
BB 1/82 1,13 29 0,166 51 0,118 47 0,283 53 40,6 37 3,062 37 250,0 43 37 14

dif. - 1  -2  -9  -6  -2  - 1  1  - 1  -4

RD 1/83 1,17 33 0,163 54 0,116 49 0,278 56 45,6 44 2,864 52 278,2 58 46 8
m uži  1/82 1,16 31 0,163 54 0,114 51 0,276 56 45,8 44 2,89 49 275,5 56 46 8

dif- 2 0 -2  0 0 3 2 0 0

RD 1/83 1,04 21 0,162 55 0,115 49 0,277 57 37,5 32 3,015 41 251,4 43 35 8
ju n io ř i  1/82 1,12 28 0,170 47 0,123 41 0,204 45 33,0 25 3,152 31 234,3 34 29 8

dif. -7  8 8 12 7 10 9 6 0

EK ex tenze  kolena ,  DL — doba  la ten ce ,  DJP — doba  jed n o d u c h éh o  pohybu ,  CDR — ce lková  doba  reak ce ,
W  v e r t ik á ln í  výskok, 15 m — běh  na 15 m, SD — sk o k  do dálky ,  Iv — index  sp ec iá ln í  v ý konnos t i

8



s novými so u b o ry  z ávodn íku  p ř íp ra v u  na p ř ib l ižně  s te jn é  , Y
úrovni  jako v m in u lém  roce.  Mírný pok les  lze pozorovat  
p ře d ev š ím  v oblasti^ ry ch lo s t i  u s t ř e d is e k  s m ladým i zá- '

V n as táv a jíc í  o lym pijské  sezóně  nás zaj ím á  jak á  je 
ú ro v eň  so u č a sn ý ch  re p re z e n ta č n íc h  d ružs tev .  Závodníci  
z a řazen í  do rep r .  d ru ž s tv a  m užů  zah a ju j í  p ř íp ra v u  na
s te jn é  ú rovn i  tě le sn é  p ř ip rav e n o s t i  jako v m in u lém  roce.  , %
Úroveň n a š ich  z áv o d n ík ů  je p lně  s ro v n a te ln á  s p rů m ě rn o u
ú rovn í  p ře d n íc h  svě tových  z ávodn íků  v ob las t i  rych los t-  4
nich  p ře d p o k la d ů  tu to  ú ro v eň  i m írně  p řevyšu je .  U členů
ju n io rsk éh o  d ru ž s tv a  n a s ta l  ce lkově  o č ek áv an ý  n á rů s t  | | | ^  -
v ý k onnos t i  u jedno t l ivých  u k a za te lů  s výjim kou ob las ti  ^
s ta t i c k é  síly. I když  př i  h o d n o c en í  té to  ob las ti  vezm em e . JĚ m l
v ú v ah u  rů s to v é  zv láš tnost i ,  lze h o d n o tu  pod 25 T-bodů '̂ Á ĚĚ^ Ě ěĚ
považovat  za nízkou. N ao p ak  vynika j íc í  je ob las t  rych los t-  M Á  £  k  1 É |^ .
n ich  p ře d p o k la d ů ,  k te rá  je do z n ač n é  m íry  g e n e t ick y  | f l f | f e  ^
p o d m ín ě n a  a kde s te jn é  výkonnost i  jako

TABULKA 2. J i ř í  P a rm a  ( A S V S  D u k la  B a n s k á  B y s t r ic a )  p a t ř í  k  ne j-
Úroveň  t ě le sn é  p ř ip ra v e n o s t i  ly ža řů -sk o k a n ů  d lo u h o d o b ě  ú s p ě šn ě jš ím  ěs. s k o k a n ů m  u p ly n u lé  se zó n y  1982— 83 a je
t r é n u j í c íc h  v ú tv a re c h  v rch o lo v éh o  sp o r tu  na  p o č á tk u  Jedn ím  z k a n d id á tů  Z O H  1984

p ř íp ra v n é h o  období  1982 a 1983
ciáln í  tě le sn é  p ř ip rav en o s t i ,  k te ré  je t ř e b a  u z ávodn íka  

^  p ře d n o s tn ě  rozvíjet .  H odnocen í  p ř í r ů s tk u  p ro t i  s te jn é m u
0  'x  £  >1 období  p ře d ch á ze j íc íh o  ro k u  p ak  u m ožňu je  posoud i t  účin-

Qtv ar  £  vs > |  a  o  o n o s t  d o sa v a d n íh o  t rén in k u ,  m íru  t rén o v a te ln o s t i  závod-
^  c  >| q  I o x Í2 c n ika  a s c h o p n o s t  rozvoje  sp ec iá ln í  t ě le sn é  výkonnosti .
,g °  >£ JĚj ^  c/d -g Při h o d n o c en í  zm ěn  v ý konnos t i  je n ezb y tn é  b rá t  v úva-

^  o  tL g &'>* > hu  v ý k o n n o s tn í  ú roveň .  Jinak je t ř e b a  h o d n o t i t  z lepšen í
M 10 "  o 10 bodů  z 30 na  40 T-bodů nebo z lep šen í  z 55 n a  65

ASVS 1/83 49,34 46,11 T-bodů. V tab u lc e  č. 3 jsou vybrán i  závodníci ,  u k te rý ch
Dukla  L iberec  5 1/82 48,84 42,39 n a s ta lo  v ý razné  z lepšen í  p ro t i  m in u lé m u  období, p ř ičem ž
ASVS 1/83 53,22 44,52 jej ich  výchozí  bodové h o d n o ty  se p ohybova ly  m in im áln ě
Dukla  B. B ystr ica  3 1/82 55,61 44,51 okolo 40 T-bodů.
SVS-M 1/83 48,76 43,52 V zes tupnou  ten d e n c i  t ě le sn é  p ř ip rav e n o s t i  m á  n a p ř ík la d
Dukla  L iberec  5 1/82 45’,68 42’,29 J. Malec, jehož z lep šen í  o 21 % p ř i  h o d n o tě  70 T-bodů
SVS-M 1/83 39 36 35 52 v o b la sti ry ch lo s t i  a z lepšen í  o 13 % při  h o d n o tě  50
F r e n š tá t  13 1/82 38^11 30^37 T-bodů u Iv, je z n ač n ě  vysoké. S te jně  ú č in n é  bylo t ré m n -

_ kove za t ížen i  u Dluhose,  S v ag e rk a  a d a lš íc h  m lad ý ch  za-
ISS __ 1/83 41,78 39,63 vodníků .  U těc h to  je t ř e b a  z lepšen í  h o d n o t i t  i s o h ledem
B anská  B ystr ica  7 1/82 34,26 34,47 na tě lesný  rozvoj p ř i  jej ich  rů s tu .

Z h o d n o t  t a b u lk y  č. 1 jsm e z íska l i  in fo rm a c i  n a  jaké  TABULKA 3 
p rů m ě rn é  ú rovn i  z a h a ju j í  p ř íp ra v u  so u b o ry  záv o d n ík ů  „ . ’ , , , . , ,,
v jedno t l ivých  s t ře d is c ích .  Pro p o d ro b n ě jš í  h o d n o cen í  je P ro c e n tu á ln í  z lepšen i  v o b las tech  sp ec iá ln í  te le sn e  v y kon-  
v šak  dů lež i té ,  zda  závodníci ,  k te ř í  ve s t ře d is c ích  prů-  n 05-1 na  Po čá tk u  p ř íp ra v n é h o  období  1983
běžně  p o k ra čo v a l i  v p lánov i té  a d lo u h o d o b é  p ř íp rav ě ,  Jméno OR OVS Iv
z a h a ju j í  na  vyšší ú ro v n i  tě le sn é  p ř ip ra v e n o s t i  než  v roce Malec 21 6 13
m inu lém .  Pro s ro v n á n í  byla v y b rán a  v ý b u šn á  síla  do ln ích  Bražina  19 10 33
k o n č e t in  a index  výkonnosti .  Její ú ro v eň  h o d n o t ím e  pod le  Š v aeerk  30 26 6
výsledků  t e s tu  výšky  v ýskoku  z n á jezd o v éh o  p o s tav en í  a Klim ent 3 34 22
výkonu  ve sk o k u  d a le k ém  z mís ta .  D ruhý  u k a za te l  — Iv RaUtá 25 40 16
— v y jad řu je  ú ro v eň  z áv o d n ík a  ve všech  t e s te ch  a uka-  Dluhoš 51 61 50
zuje n a  v y ro v n a n o s t  vý k o n n o s t i  v jed n o t l iv ý ch  s l e d o 
van ý ch  o b la s te ch  sp ec iá ln í  t ě l e sn é  p ř íp rav y  (OS — ob las t  OR — ob las t  rych los t i ,  OVS — ob las t  výbušné  síly, Iv —
s ta t ic k é  síly, OR — ob las t  rych los ti ,  OVS — ob las t  vý- index  výkonnost i
b u šn é  s í ly ) .  Z ú d a jů  u v e d en ý c h  v tab u lc e  č. 2 lze odvo- Hodnoty  jsou v y jd ářen ím  % p ř í rů s tk u  v T -bodech
dít  nás ledu j íc í :

V ASVS DBB d o sa h u j í  závodn íc i  ne jvyšš í  p r ů m ě rn o u  Náš, v m in u lém  roce ne jlepší ,  sk o k a n  Pavel Ploc je zá-
h o d n o tu  v ýbušné  síly, i když  z a h a ju j í  na  nižší  ú rovn i  v odn íkem  s vysokou  ú rovní  ry c h lo s tn íc h  p ře d p o k la d ů  (58
než  v m in u lém  roce.  Celková ú ro v e ň  jej ich  sp ec iá ln í  při-  T -bodů),  k te rý  v y rovnaným i h o d n o tam i  jedno t l ivých  uka-
p rav en o s t i  z ů s ta la  n e zm ěn ě n a .  Při h o d n o c en í  n u tn o  b rá t  z a te lů  d o sah u je  s te jn ý c h  výsledků  jako  nám i m ěře n í  před-
v úvahu ,  že z pě t i  z áv o d n ík ů  s t ř e d is k a  se zú čas tn i l i  letoš- ní světoví závodníci .  S vý jim kou výbušné  síly do ln ích
n ího  te s to v á n í  pouze  t ř i  (Je lenský, Pa rm a  a S lušný) .  Vý- končetin ,  k te rá  je p ro t i  loňsku  na  s te jn é  ú rovni ,  se zlep-
s led k y  ASVS DL svědčí  o sk u tečn o s t i ,  že om lazené  druž- šil jak  ve s ta t ic k é  síle, t a k  i ry ch lo s t i  re ak c e  a ce lková
stvo s t ř e d is k a  m á  n e je n  vysokou  ú ro v eň  d o sah u j íc í  v OVS ú ro v eň  jeho spec iá ln í  výkonnost i  m á  vzes tu p n o u  tendenci ,
p rů m ě ru  svě tové  šp ičky  (50 T -bodů) ,  a le  že u t ě c h to  mla- Výchozí ú ro v e ň  sp ec iá ln í  t ě le sn é  p ř ip rav e n o s t i  n a š ich  
dých  z áv o d n ík ů  p o k ra ču je  i zvyšování  ce lkové  ú ro v n ě  spe- v rcho lových  sk o k a n ů  na p o čá tk u  o lym pijské  sezóny  se
c iá ln í  výkonnost i .  S te jně  vý razn ý  je i n á r ů s t  u SVS-M DL, v p o d s ta tě  ne liš í  od ú rovně  v m in u lém  roce. U rep rezen -
kde m lad í  závodn íc i  d o sa h u j í  h o d n o t  výbu šn é  síly n a  t an tů  jsou všech n y  p řed p o k lad y ,  aby př i  sp rá v n ě  zam ěře -
úrovn i  m užů  a p o s tu p n ě  zvyšují  ú ro v e ň  sp ec iá ln í  výkon- ném  t r é n in k u  do sáh l i  b ěh em  p ř íp ra v n é h o  období op tim ál-
nosti .  Roční n á r ů s t  u m lad ý ch  z áv o d n ík ů  ISŠ BB v ob- ní ú ro v n ě  sp ec iá ln í  výkonnosti ,  k t e r á  podm iňu je  doko-
las ti  výbušné  síly p ře d s tav u je  v p r ů m ě n é  h o d n o tě  m ožné  n a lé  z v lád n u t í  te c h n ik y  a d osažen í  vysokého  s tu p n ě  spor-
m axim um , k te ré  se zák o n i tě  od ráž í  i v n á r ů s tu  Iv. Nižší tovn ího  m is trovstv í .
h o d n o ta  u SVS-M F r e n š tá t  je d á n a  jed n a k  v ěk em  závod- R acionáln í  ř ízen í  t r é n in k o v éh o  p ro cesu  ne lze  usku- 
n íků  i jej ich  vyšš ím  poč tem  (n =  13), k te rý  m á  vliv na  teč ň o v a t  bez odpovída j íc ího  k o n t ro ln íh o  sys tém u. Dlouho- 
p rů m ě r  souboru .  P řes to  však  v y kazovaný  ro čn í  p ř í r ů s t e k  k o n t ro la  t ě le sn é  p ř ip rav e n o s t i  ly ža řů -sk o k a n ů  tvoří
je n ízký a h o d n o ta  Iv z m in u léh o  roku  (30,37 T-bodů) Sp 0iu s k o n t ro lo u  t e c h n ik y  n ed íln o u  so u č á s t  vypracova-
svědčí  o sk u te čn o s t i ,  že závodn íc i  zač ína l i  s n ízkou  ú ro v n í  náhQ k o n t ro ln íh o  sy s té m u, k te rý  je t ř e b a  dále  zpřesňo-
tě le sn é  p ř ip ra v e n o s t i  . va t  a z d okona lova t .  Celý t rén in k o v ý  p roces  t a k  d o sáh n eZatímco p r ů m ě r n ě  h o d n o ty  so u b o ru  posky tu j i  p o d k lad y  vaL a ¿ u ur.uuaiuv y __ \  v  _
pro  vzá jem né  s ro v n á n í  jed n o t l iv ý ch  s t řed is ek ,  ro zb o r  tes-  větš í  e fek tiv i ty ,  k te r á  se m usí zák o n i té  o d iaz i t  ve vyssic  
tových v ý s ledků  u jed n o t l iv ců  um o žň u je  t ren é ro v i  indivi- sp o r to v n ích  v ý konech  n aš ich  ly ža řů -sk o k an ů .  
dua lizac i  t r én in k o v é h o  za t ížen í  a s ta n o v en í  tě c h  ob las tí  spe- PhDr. JIŘÍ NOVOSAD, CSc.

9



Skúsenosti s optimalizáciou zafaženia pri běhu
Dávkovanie zafaženia poinocou objektívnych fyziolo- H odno ten ie  zm ien  v i tá lne j  k a p ac i ty  po t r é n in g u  pova- 

gických kritérií nadobúda v súčasnom sporte stále vačší zu jem e  za o r ie n ta č n ě  k v a li ta t iv n ě  k r i té r iu m  p r im e ran o s t i
význam. Obzvlášť důležitá úlohu zohráva takýto přístup obsah o v éh o  z a fažen ia  ú rovn i  p ř ip rav e n o s t i  lyžia ra .
v tých športových odvetviach, kde rozhodujúcou pohybo- K van t i ta t ív n u  c h a r a k te r i s t ik u  p r im e ra n o s t i  z ískávám e 
vou schopnosťou je vytrvalost'. Rozvoj vytrvalosti sa za- pom ocou  m e ra n ia  m inú tove j  p lú c n e j  ven ti lác ie  ihned' po
bezpečuje velkým objemom zafaženia. Tu neraz vzniká sk o n č e n í  t r én in g u .  Ako je z nám e,  h o d n o ta  m inú tove j
riziko preťaženia, ktoré má za následok nepriaznivé zme- p lú cn e j  v en ti lác ie  v ie ro h o d n e  c h a ra k te r i z u je  ú ro v e ň  rege-
ny v organizme. Využíváme navrhovaných kritérií opii- n e ra č n ý c h  p rocesov  v o rgan izm e .  To nám  dovo lu je  mi-
malizácie zafaženia pri běhu na lyžiach je mimoriadne nú to v ú  v en t i lác iu  pl'úc — ak  ju p o ro v n á v ám e  s in ten z ito u
důležité, najma ak berieme do úvahy jeho masový rozvoj a ob jem om  zafa že n ia  — považovať za o b jek t ív n eh o  uka-
v různých věkových kategóriach obyvatelstva. z o v a te la  ú č in n o s t i  z a fa že n ia  na  o rg a n iz m u s  lyžiara .  Naše

Pri rac io n a l izác i i  d áv k o v an ia  v y t rv a lo s tn ý c h  cv ičen í  sa  po zo ro v an ia  u k a zu jú  že pr i  š tv o rd ň o v o m  m ik ro cy k le  ( tri
n a jč a s te j š ie  používá  h o d n o ten ie  p a ra m e t ro v  k rv n é h o  obe- dni  t rén in g ,  š tv r tý  d e ň  od p o č in o k ]  p r í r a s to k  m inú tove j
hu, čo je z fyz io log ického  h la d i s k a  n a jm a  vo v rcho lovom  v en ti lác ie  plTic v ůsm ej 'm inúte  z o tav en ia  v p rvý d eň  tré-
šp o r te  p lné  o p o d s ta tn ě n é .  n in g u  činí 20— 30 % a v t ř e t í  deň  t r é n in g u  50—70 % vý-

V m asovom  a v ý k o n n o s tn o m  sp o r te  sa  u k a zu je  výhod- chod iskovej  hodno ty .  Zaťaženie, k to ré  m álo  za n á s led o k
ne jš ie  h o d n o t i t  zaťažen ie  po su d zo v an ím  zm ien  v dýchá-  váčš ie  zm ěny  v m inú tove j  ven ti lác i i  pl'úc, sa  z p rav id la
com sys tém e.  Tento  n ázo r  vyplývá  z úda jov  k l in icke j  ukáza lo  ako  n a d m ě rn é ,  nakol'ko bolo sp re v á d z a n é  prí-
fyzio lógie  o tom, že zm ěny  vo fu n k c ii  v o n k a jš ieh o  dý- z n ak m i  p reťažen ia  (pok les  hm o tn o s t i ,  zlý spán o k ,  poc it
ch an ia ,  p re d o v še tk ý m  v p lú c n y c h  ob jem o ch  — vo vitál-  d o lám a n o s t i  a pod .) .
nej k a p ac i tě  a m in ú to v o m  objem e p a t r i a  k p rvým  pří- D ruhou  dů lež i tou  p o d m ie n k o u  r a c io n á ln e h o  d á v k o v an ia  
z n ak o m  rozvo ja  n e d o s ta to č n o s t i  s rdca .  D ru h o u  d ů lež i tou  t rén in g o v éh o  za fa že n ia  ly ž ia ra -bežca  je s tan o v en ie  dosta-  
sku točnosťou ,  k to rá  svědč í  v p ro sp ě c h  z isťovania  p lú c n y c h  to čn éh o  o d p o č in k u  po p r e d c h á d z a jú c o m  t r é n in g u  a tým
objem ov ako  o b jek t ív n eh o  k r i té r i a  a d ek v á tn o s t i  t r én in -  zá ro v e ň  jeho p ř ip rav e n o s t i  n a  t r é n in g  n á s led u jú c i .  V tom-
gového  z a fažen ia  a k tu á ln e j  ú ro v n i  t rén o v a n o s t i  šp o r to v c a  to p ř íp ad e  sm e  sa  r iad i l i  z isťovaním  m in ú to v éh o  ob jem u
je j e d n o d u c h o s t  m etod iky ,  d o s tu p n o s t  a p a r a tú r y  a pře- ven ti lác ie  po š t a n d a r d n o m  z a taž e n í  (dvo jm inú tový  beh
h lad n o sť  z ísk an ý c h  výsledkov. s in ten z ito u  180 k ro k o v  za m in ú tu ,  te sn e  p ře d  n ás led u jú -

N aše  sk ú s en o s t i  u k azu jú ,  že p r i  te j to  m eto d ik e  vysta-  cim t r é n in g o m ) .  Naše sk ú sen o s t i  ukáza li ,  že ak  rninúto- 
č íme so sp i ro m e tro m ,  D ouglasovým  v akom  a s topkam i,  vý ob jem  v en ti lác ie  v ůsm ej m in ú te  z o tavovan ia  k lesne  
k to ré  n á m  u m o žn ia  zm erať  v i tá ln u  k a p a c i tu  i m in ú to v ý  na v ý ch o d isk o v á  úroveň ,  odpo č in o k  po p r e d c h á d z a jú c o m
objem  ven ti lác ie ,  a n a  ich  z ák la d e  posúdiť  a d ek v á tn o sť  t r é n in g u  m ožno považovať za d osta točný .  Pri u rčo v an í  za-
za taz e n ia .   ̂ ^ f ažen ia  na  n a d c h á d z a jú c i  t r é n in g  sm e vždy p r ih l ia d a l i

Za o p t im á ln ě  považu jem e  tak é  zaťaženie ,  k to ré  n e m á  za k v ýs ledkom  š ta n d a r d n é h o  zaťaženia.
n á s led o k  n e p r ia zn iv é  zm ěny,  p re d o v še tk ý m  n e zn ižu je  ví- u k á za l0  z is íovan ie  v í tám e)  k ap ac i ty  a m inu to -
ta ln u  k a p ac i tu  p luc .  Je znám e,  ze k zn iz em u  v i tá lne j  ka- , , . , , , . , , „
pac i ty  d o c h ád z a  buď v d ů s led k u  z n ač n e j  únavy  dýchac ie -  v e J v en ti lác ie  pluc,  k to ré  je d o s tu p n é  p ra k t i c k y  v kaz- 
ho sva lstva ,  resp .  sp o m a le n ím  m a lé h o  k rv n é h o  oběhu ,  dých  p o d m ien k ach ,  je vho d n ý m  p ro s t r i e d k o m  optim alizá-  
O d m eran ím  v i tá ln e j  k a p ac i ty  ihned 1 po t r é n in g u  sm e zis- cie t rén in g o v éh o  zaťažen ia  v b ěh u  na  lyžiach. 
til i,  že z 37 t r é n u jú c ic h  lyžiarov, zaťaženie ,  k to ré  sm e po- [Voině z p r a covaný  p ř e k la d  č lá n k u  A. I. Z ach aro v a  -  
važovali  za o p t im á ln ě ,  bolo  v s k u te č n o s t i  p re  p a t in u  Teorla  k t ik a  f lzlčesk0] k u l tu ry  1983 [2 ])
z n ich  n a d m e m e .  Po z n izem  z a ta z e n ia  došlo u n ich  k nor-  1 1
m alizác i i  h o d n o t  v i tá lne j  kapac ity .  PhDr. JURAJ HUBKA

yg 1  ■ ■ m g  a JpL m  »  m _ Lokomotiva Teplice, s e k r e t a r i á t  h lav n í  n á d raž í ,  415 00
\ m  I  ífe? 1 $  8 *  f j |  I I  Teplice.  — Vlad im ír  Fürs t ,  V o lg o g ra d sk á  16, 415 01 Tep-

I  I  U l i l  V  V I  W l a V  W W l l  I I «  TJ Klínovec, 0V ČSTV Chomutov, 430 01 Chomutov. —
Josef P inkr,  Roháčova  4, 430 01 Chomutov.

Pokračujeme v přehledu veřejných lyžařských škol Tj Baník Most, U s tad ió n u ,  434 01 Most. — Ing. Jiří 
v ČSR druhou částí. Uvádíme adresu jejich provozovatele Racek Višňová b lok  530 434 11 Most
i adresu vedoucího příslušné VLS podle jednotlivých krajů. Tj j i sk ra  železný Brod, Fuč íkova  500, 468 22 Železný
Jihočeský kraj Brod. — Jáchym  Pták , Malé n á m ě s t í  45, 468 22 Železný

TJ Motor České Budějovice, K n ě žsk o d v o rsk á  26, 370 93 ß l i ^ ' TT - , , TT , „ „ , , „„ TT
Cpské Budějovice  — Vpdrmrí nrnf Mala M ládkové Tidir  TJ U ranove  doIy H am r,  ly ža řsk y  oddíl,  471 28 H am r
k f 48, 370 01 S é  BudéloviCé ' “ Py- -  í al’OSlav Sm érd a ,  G ag ar in o v a  793, 460 07

J i hptppTJ ODPM Prachatice, O kresn í  d ů m  p io n ý rů  a m ládeže ,  TI D ' T,  i ^  .. , , ,
383 01 P rach a t ice .  -  K arel  Č ervenka ,  O kresn í  clům pioný^ „  ý  ®alnlkl K r“ !’.k“ ' G u t tw a ldova  169 417 41 K rupka .  -
rtt a  m ládeže ,  383 01 P ra c h a t ic e .  Pe tr  Pobuda  Puc ikpva  Í53, 4 i7  43 U ncm

TJ Lipno nad Vltavou, z im ní s t ř e d is k o  K ram olín ,  , TI >'?k ™ Tex t i lana ,  Jabloneckai 38, 460 0CI L iberec .  -
ooo 79 n/in -li Die-- In§- M iroslav Ham pl,  B endlova  15, 460 01 Liberec.382 78 Lipno n ad  Vltavou. — Rudolf Adam, 049 11 Pleši- S,T n  - o l i  , - - , S  ň , 1nnTT/3R1 TI Slavoj Severotuk, ly ža řsk y  oddíl,  Zukovova 100,

400 29 Ostí  n a d  Labem. — Ing. F r a n t i š e k  Gábriš, ta jem - 
Středočeský kraj nice  VLŠ Marie P ekařová ,  Pušk inova  1081, 400 03 Ostí

TJ Kaučuk JKralupy, 278 01 K ra lupy  n a d  Vltavou. — Ing. nad  Labem.
K arel  Skrbek ,  V l tav sk á  776, 278 01 Kra lupy  n a d  Vltavou. TJ Spartak Hodkovice nad Mohelkou, 463 42 Hodkovice

n a d  M ohelkou. — Jiří Roubínek ,  Koněvova 167, 463 42 
Severočeský kraj Hodkovice  n ad  M ohelkou.

TJ Ještěd Liberec, ul. 5. k v ě tn a  44, 460 01 L iberec  1. — TJ Sever Zatec, pošt.  p ř i h r á d k a  č. 14, 438 01 Žatec. —
Josef Lukeš,  ul.  5. k v ě tn a  44, 460 01 L iberec  1. Pe tr  Zhibo, O bránců  m íru  165, 438 01 Žatec.

TJ Bižutérie Jablonec, F ů g n e ro v a  5, 466 01 Jab lonec  n ad  .
Nisou. — Ja ros lav  Sm utný, Spojovací  6, 466 02 Jab lonec  Východočeský kraj I. cast
n ad  Nisou. TJ Slavia Hradec Králové, tř.  Víta Nejed lého ,  500 54

TJ Slavia Vysoká škola strojní a textilní, H álkova  6, H rad ec  Králové. — M ilada Růžičková, N e ru d o v a  509,
461 17 Liberec .  — Ing. Bořivoj Rutkovský, Balbínova 21, 500 01 H rad ec  Králové.
460 13 Liberec. TJ Spartak Technometra Semily, ly ža řsk ý  oddíl,  513 01

TJ Chemička Ústí n. L., Revoluční  86, 400 32 Ústí  nad  Semily 1. — O tak ar  Rezler, N á b řež n í  429, 513 01 Semily.
Labem. — F ra n t i š e k  Hájek , H ila rova  2, 400 11 Ústí  nad  TJ Turnov, Čs. armády 540, pošt.  s c h r á n k a  12, 511 01
Labem. Turnov. — Ing. Milan Kopal, P ionýrů  810, 511 01 Turnov.

10



Z historie lyžování v Harrachově p -  , ,
Harrachov se stává nejvýznamnějším centrem turistiky, lyžování a rekreace S p í-  " * st*.

zapadni části Krkonoš. Při nezměrné obětavosti, nadšení, lásky k horám, lyžo- §f m 
vání a ke kraji místních občanů za významné pod- V  Jf 
póry státních a stranických orgánů rozvoji tělovýcho-

®  disko. Při oslavách 80 let svazu lyžování v českých >■ 9
zemích se zapsal do historie tohoto sportu vzorným ffF f-,

uspořádáním 7. MS v letech na lyžích s ideálním ma- w

Příkladná organizace šampionátu měla velký ohlas » ; Í 5 ~ '
v zahraničí a opět posílila dobré jméno čs. lyžování ■ - "

O p o čá tc ích  záv o d n íh o  č esk éh o  ly- t ický B u ch arů v  klub. Od p o čá tk u  dru-  ř Is m m ík z ~ J
žování  v tom to  k o u tu  K rkonoš  p ře sn é  h á h o  d e se t i le t í  toho to  s to le t í  již zá- J  Y %  !?? C*
a h o d n o v ě rn é  h is to r ic k é  ú d a je  však  vodníc i  n e je n  vyjíždějí  k če tným  sou- jlsll j f  »  " «apl
chybí.  Z e jm én a  proto ,  že a rch iv  ini- těžím, ale i dom a p o řá d a j í  p rvn í  zá-
c ia to rk y  č esk éh o  ž ivota  v p rvn í  polo- vody. Počínaj íc í  rozvoj o rg an izo v an éh o
vině d v a cá té h o  s to le t í  — nov o sv ě tsk é  záv o d n íh o  lyžování  byl v šak  z a k rá tk o  ú
odbočky  N á ro d n í  jed n o ty  severočes-  n á s i ln ě  p ř e ru š e n  p rvn í  svě tovou M a m u t i m ů s te k  je  d o m in a n to u  H a r ra -
ké — byl za d ru h é  svě tové  vá lky  zni- vá lkou.  ch o v á  v so u ča sn é  době a b y l d ě j iš tě m
čen. Musíme sp o lé h a t  n a  k usé  zázna-  Po vá lce  se p o s tu p n ě  obnovují  jed- z d a ř ilé h o  V i l .  M S  1983 v le te c h  na  
my, p o zn ám k y  v dobových  časo p isech  no tlivé  české  spolky, p o m ěry  v Har- ly ž íc h
a vzpom ínky  p am ě tn ík ů .  Je n u tn é  m ít  ra ch o v ě  se p ř í l iš  nezm ěnily ,  č eská
př i  s tu d iu  t ě c h to  p ra m e n ů  n a  z ře te l i ,  m en š in a  však  n ab y la  z ák o n n ý c h  práv .  ú čas t i  60 z a h ra n ič n íc h  s t a r tu j í c íc h  ze
za- jak ý c h  p o d m ín e k  se český  m enši-  Lyžařský  a tu r is t ic k ý  B u ch arů v  k lub  šest i  s t á tů  a 20 000 p ř ih l íže j íc ích  di-
nový život v n ě m e ck é m  p o h ra n ič í  pro- se sch áz í  20. l i s to p ad u  1921 v h o te lu  váků.
sazoval .  K rakonoš ,  do jeho čela  je o p ě t  zvo- V ř í jn u  1938 h is to r ie  h a r ra c h o v sk é -

Názor,  že S á ň k a ř sk o - ly ža řsk ý  k lub  len  Josef Kraus.  Tehde jš í  m enš in o v é  ho lyžování byla  p o d ru h é  n ás i ln ě  p ře -
vzn ik á  v Novém  Světě  v roce  žalo- k luby  h led a ly  p o d p o ru  ve v n i tro zem í ru še n a  vá lečn ý m  k o n f l ik tem .  V roce
žen í  Svazu ly ža řů  Krá lovstv í  č esk éh o  a na  ž ád o s t  LTBK p řev za l  p a t ro n a c i  1945 znovu  obnovena.  Od ro k u  1954
je však  sp íše  p řán ím ,  vždyť za  po- n a d  t ím to  k lu b em  ČSK H im ala ja  se v H a r rac h o v ě  z ač ín a ly  p ra v id e ln ě
č á tek  o rg a n iz o v an é h o  života  české  z Mladé Boleslavi.  Ve d n e c h  28. a 29. p o řá d a t  m e z in á ro d n í  závody  a  obě ta-
m en š in y  v té to  obci je považo v án  prv- led n a  1922 byly u sp o řá d á n y  v H arra -  ví fu n k c io n á ř i  psa l i  da lš í  lis ty  kroni-
ní český  p les  v h o s t in c i  Zur Krone chově  p rv n í  p o v á lečn é  m en š in o v é  zá- ky lyžování  v tom to  m a le b n ém  krko-
v led n u  1904 a tep rv e  30. d u b n a  1905 vody. Byly v y tvořeny  s tab iln í  b ěžecké  n o šsk ém  s t ře d isk u ,
je v h o s t in c i  Na m ýtě  u s ta v en  m ís tn í  t r a tě  a sk o k a n i  sk á k a l i  n a  m ů s tk u  n a  V so u č a sn é  době ly ža řsk ý  oddíl
o dbor  N á ro d n í  jed n o ty  se v e ro č e sk é  Čerťáku, p o s tav en ém  v roce  1920 zá- Jiskry  H a r ra c h o v  se v ěnu je  p řede-
pro  Nový Svět a okolí,  jehož  p řed se -  s lu h o u  h o te l i é r a  L am b er ta  E r le b ac h a .  vším výchově m lá d e že  a m ůže  se po-
dou se s ta l  ú č e tn í  sk lá rn y  Matěj Sed- V roce  1922 bylo ro z h o d n u to  o vy- ch lu b i t  p o zo ru h o d n ý m i  ú sp ě c h y  svých
láček .  N á ro d n í  jed n o ta  se v e ro č e sk á  b u dován í  č esk éh o  m ů stk u ,  k te rý  se z ávodn íků .  V u p ly n u lé  sezóně  vybojo-
p ře v za la  v té to  k rk o n o š s k é  ob las t i  v da lš ím  roce  s ta l  dě j iš těm  závodu  váli  11 t i tu lů  p ře b o rn ík ů  ČSR a d e se t
ro l i  n e je n  sp o lečen sk é ,  ale  t a k é  poli-  O p o h á r  k o n g re so v éh o  m ů s tk u  za p ř e b o rn ík ů  ČSSR.
t ické  o rg an izace  a jako  t ak o v á  byla  
posléze  ro z h o d n u t ím  te h d e j š íc h  správ-

s;if= r ~ : roc-ak'stát- Kontrolní testy běžců a běžkyň
Ti se, p ra v d ě p o d o b n ě  i pod vlivem Květa Jeriová, Michal Georgiev a Ladislav Švanda byli nejúspěšnější v tří- 

ío n an i  p rv n íh o  d is tan č n íh o  závodu  n a  denních letních kontrolních motorických testech běžců a běžkyň, které se
ny č e s k é r<k t e r ý ž e  ú n o r a ^ O ů  k° na!y koncem srPna v Iablonci «ad Nisou. Staly se již pravidelnou součástí

y. L. „ v  ,  y sa ■> , u n o *a i9U3 programu nejen reprezentačních družstev, ale také všech členů středisek  
a jehož  t r a t  p ro c h á z e la  Novy Svetem, vrcholového sportu dospělých a mládeže i internátních sportovních škol. Jejich 
slučuji  k r e a l iz a c i  svých  za jm u  v na- stabilizace umožňuje sledovat vývoj trénóvanosti v oblasti vrcholového lyžo- 
yen ek  n e z a v ad n e m  ly ža řsk é m  a sán -  vání a pomáhá odhaIovat některé s l ' biny. y
k a r sk e m  klubu .  Na p rv n íh o  lyzare-za-
v odn íka  si v šak  k lub  m use l  p o č k a t  až Testy na  s t a n d a r d n íc h  t r a t í c h  byly 5. Svobodová 17:43,5, 6. jun. Klingerová 
na  konec  dese t i le t í .  Byl jím Š těp án  velmi n á ro čn é .  N e j lépe  si ved la  Květa H :45,2.’ 7• ]Un- Cer° vská 18:22,7, 8. Dvo-
Hnyk, obuv n ick ý  tovaryš  u  m is t r a  Jeriová, k te rá  zv ítězi la  ve t ř e c h  ze ráková 18:22,9.
Jana  Solína. T eprve  od sezóny  1910/ č ty ř  d isc ip l ín  a pouze  ve v vběhu  n a  m u ž i
/1911 se p ě t  n o v o sv ě tsk ý ch  r e p re z en -  B ra m b e rk  byla  d r u h á  za B lankou  3000 m; j  Georgiev 8:39 0, 2. švub
tan tů  p ra v id e ln ě  z ú ča s tň u je  závodů. Paulů.  P ř ís l ibem  jsou výkony lo ň sk éh o  8:41,0, 3. švanda 8:42,0, 4. Beran 8:49,7,

Hlavním  cílem  sn a ž en í  české  m en- jun io ra  Pavla  Bence. 5. Micka 8:51,2, 6. jun. Lichoň 8:51,3,
šiny  však  i n a d á le  zůs ta lo  české  vy- žk ny  7‘ Jebavy 8:52>9> 8- Benc 8:53,8, 9. Němec

Národní* íI ^ p 1500  1 Jeriová 4:32,5, 2. Pasiárová T ^ n d a  5 0 ^ 2 °  B a S c  “ f e ,  I  o S tNárodní jednota severočeská vyucova 4:36,4, 3. Klimková 4:44,9, 4. Havrančí- náš 50,7, 4. Beran a Švub oba 53,6, 6.
m nejprve v soukromí, později v pň- ková 4:50,2, 5. jun. Klingerová 4:51,2, 6. Plavucha 53,7, 7. Georgiev 54,2, 8. jun.
vodní (a podstatně menší) Bellavui Paulů 4:52,2, 7. Balážová 4:53,0, 8. jun. Lichoň 54,3, 9. Benc a Huna oba 54,6. —
(nyní zotavovna ROH Bílý hořec). Nedomlelová 4:56,4, 9. Svobodová 4:57,7, 5Xkopee 530 m: 1. Benc 11:39,5 (2:08,9,
O vznik této Školy se zasloužil pře- 10. Švubová 4:59,7 min. — Síla: 1. Jeriová 2:12,8, 2:22,8, 2:26,6, 2:28,4), 2. Švanda
devším učitel Rudolf Turek Ústřední 39.0, 2. Svobodová 40,0, 3. Havrančíková 11:48,8 (2:11,9, 2:17,9, 2:23,7, 2:27,8,
matice školská však hradila nmrzo 40’4’ 4- Jebavá 40>6- 5- Pasiárová 40,9, 6. 2:27,5), 3. Bečvář 11:59,4, (2:11,8, 2:21,1,

o * * ' ¿ í i * ,  P f  jun. Nedomlelová 42,1, 7. jun. Janouško- 2:24,6, 2:29,8 2:32,1), 4. Micka 12:08 6
plat citele a ostatní naklady musely vá 45^  g Klimková a Němcová obě 5. Janoušek 2:13,7, 6. Špeira 2:18,1, 7. Jun.
být hrazeny ze sbírek. A tak jako 46,0, 10. jun. Kučerová 46,1. — 3Xkopec Lichoň 12:20,2, 8. Georgiev 12:21,7, 9. Bar-
vždy, když se dostávali čeští vlasten- 530 m: 1. Paulů 7:45 (2:30, 2:36, 2:39), 2. toš 12:27,6, 10. Beran 12:28,4 min. —
ci do nesnází, pomáhá neúnavný Jan Jeriová 7:49 (2:33, 2:37, 2:39), 3. Svobodo- 10 km: 1. Georgiev 30:13,8, 2. Švub
Buchar a jtrostřednictvím pokladny vá 8:02 (2:36, 2:39, 2:47), 4. Havrančíko- 30:27,2, 3. Švanda 30:40,0, 4. Beran 31:06,8,
Lyžařského a sáňkařského klubu vě- 8.08, 5. Pasiárová 8.10, 6. Klimková 5. jun. Karlík 31:15,1, 6. Mička 31:25,8,
nuie finanční nrnstřerikv ktpré zís- 8:31- 7• Vaníeková 8:31, 8. jun. Klinge- 7. Jebavý 31:26,5, 8. Benc 31:33,8, 9. Li- 
S á  ™ L Z á  ™  rová 8:31, 9. jun Cerovská 8:39, 10. jun. sičan 31:42,3, 10. Bečvář 31:51,1 min. -
k - Z,a ceit?,e bes®dy p° Vlastech Nedomlelová 8:41 min. — 5 km: 1. Je- Přespolní běh Jilemnice—Zalý: 1. Švanda 
ceskych. Na důkaz diku byl název riová 16:28,4, 2. Paulů 16:32,5, 3. Hav- 37:59,2, 2. Benc 39:34,6, 3. Kynčl 39:37,5,
klubu pozměněn na Lyžařský a turis- rančíková 17:11,5, 4. Klimková 17:13,2, 4. Bečvář 39:45,9, 5. Mička 40:12,4.

1 1



V L Š T J  NI TRA í
SA DALEJ  R O Z MÁ H Á  g p0

I keď sme už v našom „Lyžařství“ o nasej TJ Pleta Nitra dávnejšie písali, ^
rádi by sme informovali našu širokú lyžiarsku veřejnost o dalších našich 
úspechoch na tomto poli hlavně v poslednom cvičebnoin roku, ktorý před
časom skončil a naznačil perspektivy před nastávajúcou novou sezónou |

N aša  v e ře jn á  ly ž ia rsk a  ško la ,  k to rá  v en ta n to v  do nase j  VLŠ. Podobné  „se- "• 'v  ' *'
p re b ie h a  už pod  n a šo u  „ s t ř e c h o u “ d e n ia “ rod ičov  boli ešte  v p r ieb e h u  
p ra k t i c k y  už š tv r tý  rok, n a b e rá  z ro k a  cv ičeb n éh o  ro k u  v.o fe b ru á r i .  Táto 
na  rok  váčš iu  p o p u la r i tu  n ie len  v sa- fo rm a  sp o lu p rá ce  rod ičov  s veden ím  
m otnom  m es te  N itra,  ale  aj v na šom  VLS boia ve lm i v h o d n á  a ú č in n á  čo 
o k re se .  Dokazom  to h o  je aj fak t ,  že sa o d z rk ad l i lo  na  ve lm i  d o b re j  spo-
v m inu le j  sezóne  sm e  m al i  už f rek-  lu p rác i  rod ičov  s cv ič i te lsk ý m  zbo- zo  závěrečných sútaží VLS — naj- 
v en ta n to v  i z m ie s t  n á šh o  o k re su  rom. menší súťažili v takýchto  „úlohách“
Z la tých  Moraviec,  Vrábiel,  S ládečko-  Form y  výcviku boli o rg an izo v an é
viec atď. Svědčí to z re jm e  o dobre j  tak ,  že vždy dve a dve t r ie d y  n a še j  , „ . „  , „ . ,
výchovno-výcvikovej  č innos t i  n á šh o  VLŠ o d ch ád z a l i  cez soboty  a n ed ě le  p re te k o v e  lyzoyam e.  Takže n a jsch o p -  
cv ič i te lsk éh o  zboru. V p rávě  up lynu-  do n a š ich  b l ízkých, ako  aj vzdiale-  ne js ie  dě t i  a u to m a tick y  p r e c h a d z a ju  
lej sezóne  1982—83 sm e  p rev ád zk o -  n e jš ích  s t re d ís k  ako  boli Vojšín, Kra- tym to  sposobom  d o ^sp o r to v e j  p r ip ra -  
vali  t r i  t r ied y  (zač ia točn íc i ,  s t r e d n e  hu le ,  Tajov, Donovaly,  Javorina,  kde  vy pod v eden ím  n aš ich  t r e n e ro v  LO. 
pokroč il í ,  p okroč il í )  s poč tom  120 p re b ie h a l  v las tn ý  výcvik. Počas kaž- kazdom  vycvikovom  dni  dosta -
detí .  V edúcim  VLS bol cv ič i te l  II. dého  „výcvikového  d n a “ bol p ř í to m n ý  Yal1 detl  p o tv rd e m e  od svo j ich  cvi- 
t r ied y  MrPh. Mirko H oudek  s team o m  le k á r  a dva ja  z ás tu p co v ia  rod ičov  c ite lov  o p r i e b e h u  jed n o t l iv éh o ^  dna, 
cvič i te lov .  M etod icky  cv ič i te lov  usm er-  s k aždou  tr iedou ,  k to r í  p re v ád z a l i  or- ako  a J °  vyske  po u ž itý ch  f in a n c n y ch  
ňova l  a po od b o rn e j  s t r á n k e  v iedol g a n iz ač n ú  pom oc cv ič i te lom . Děti boli p ro s tn e d k o v  na v leky za jedno t l ivý  
m eto d ik  TJ s Pe ter  Pecho. ro zd ě len é  p o d lá  ly ž ia rsk y ch  schop-  výcvikový deň. Toto m álo  v e lm i  dob-

Pred  o tv o ren ím  novej sezóny  sa  n o s t í  do d ru žs t iev  tak ,  že f r e k v e n c ia  r ú  m otiváciu ,  ako  aj oh las  u rodičov, 
ziš li  cv ič i te lia  n a  dvo jdňovom  p rak -  dě ti  na  j ed n éh o  cv ic i te la  bo la  v e lm i  čo podpoř i lo  tak  isto d o v e ru  k na  
t ick o m  sem in á ř i ,  kde  si spo lo čn e  ove- p r iazn ivá ,  keď na  j ed n éh o  cv ič i te la  sej VLŠ. Z ároveň  dos ta l i  po závereč -  
ri li  ce lu  m e to d ik u  výcv iku  so z ře te -  p ř ip a d a lo  8 dětí .  Tieto tě lo v ý ch o v n é  nej lekc i i  ce lkové  h o d n o ten ie  o v erené  
lom n a  věkové zv lá š tn o s t i  dě tí  vo s lužby  boli na  dobre j  úrovni ,  čo sa  cv ič i te lom , org. vedúc im  VLŠ, ako  aj 
veku  od 6 14 rokov. Počas to h o to  p re jav ilo  tým, že už d nes  (v h o rú c o m  m eto d ik o m  TJ. U káza lo  sa, že dě ti
s e m in á ra  jedno t l iv í  cv ič i te lia  m al i  při-  l e t e j m á me k a p a c i tu  n aše j  VLŠ p re  to in šp i ru je  a do v o lu jem e  si to pred-
p ra v en e  m eto d ick é  » i ^ s tu Py > ue b u d ú c u  z im n ú  sezónu  1983—84 na- ložit  k u v e re jn en iu ,  m ožno  to n iek to-  
o s ta tn i  cv ič i te lia  bolí ako  „d ru žs tv o  . , , , t P
Počas u v ed en ý ch  „ v ý s tu p o v “ os ta tn í  p lno  obsadenú .  re  VLS P f  SV0JU c in n o s t  m ozu  t a k
cv ič i te lia  dop lň o v a l i  v y s tu p u jú ce h o  Cvičitelia  p ra co v a l i  p o d lá  cvičeb- isto použit .
ko legu  — cv ič i te la .  Počas u v e d en é h o  n éh o  p lán u  pře  jedno t l ivé  t r ie d y  (stu-  C viči te lský zboř  o k re m  svo j ich  po-
s e m in á ra  boli p r e b ra t é  i o s ta tn é  zá- peň  vyspě los t i  d ě t í ) ,  k to rý  bol roz- v innost í ,  k to ré  m á  so svojimi f rek -  
lež i tos ti  Chodu VLŠ a t a k  o rg a n iz ač n í  d e lený  na  7 lekcii,  keď z á v ě re č n á  v e n ta n ta m i  k ažd o ro č n ě  po sk o n čen í  
p ra co v n íc i  VLŠ s. Miškóci a Raga- ie kc ia  s lúž i la  ako  p re v ie rk a  kde  m al i  sezóny sa s c h á d za  na  svojom  ja rn o m  
lová m o h li  d o k lad n é  p ř e p ra c o v a t  celý d o k á za t  čo sa v p r ie b e h u  jedno t l i -  s e m in á ř i ,  kde o k re m  toho, že si  vše tc i

Y rganizačným ftVpracó^níkm i0nzvolané * * < *  v ^  ^  svojtao cyl-
i rod ičovské  z d ru žen le  dě ti  VLS, kde k V' n a jz d a tn e jš ie  dě t i  boli  v y b ra te  do  c i t e l s k e h o  ko lek t iv u  dobře  zalyzuju ,  
boli  rod ič ia  p re sn e  a d o k lad n é  obo- „ p ř íp r a v k y “ ly ž ia rsk eh o  oddielu ,  kto- p r e b e r á  sa  po v eče ro ch  celá  u p ly n u la  
zn ám en í  o p o d m ie n k a c h  p r i ja t ia  frek-  rá  p ř ip rav u je  t a l e n to v a n é  dě ti  p r é  sezóna,  v y m ie ň a jú  sa  sk ú sen o s t i  a

p re m ie ta jú  f a re b n é  d iapozitivy.
^ ^   ̂ ^ | ^  letnom^ o^

VLŠ sa ted a  z ú č a s tň u jú  tý ch to  má-
i r *  | | T  i É  1  ' '  -  % jr* V '  ' '  * ■ í - * táž í  a sú teda  v pohybe  i cez léto.

J Q  J J M L  qg '  7* r  ' X* - a  * ‘ Tieto naše  le tné  snťaže m ajú  tak  isto

S . f  , í ** ¥ §  m  |  ■ i  ve lký  úspěch ,  keď p ře d  ned áv n o m
pí T  ^  P |  W k: ^ u s k u t o č n e n ý  ja rný  to h o ro čn ý  „Špor-

, - .* y S J W W  ‘ Éj % tový deň  TJ“ mal na s t a r te  95 š t a r tu -
*  já cích. Halo naozaj rad o s t  vidieť

na jm a  naše  lyžia rske  děti  súťažiť 
i v tých to  le tných  špor toch .

A tak  záverom  tohto  p ř ísp ěv k u  ve- 
rímo, že ako  to h o ro čn á  sezóna  bola  
ú sp ěšn á ,  tak  ú sp ěšn á  bude  i b udúca ,

Na startu športovo-branného přeteku počas jarného športového dňa TJ — k to rá  čo nevidieť  u rč i té  príde .
štartujú tí najmenší  PETER PECHO

1 2



Jubilejní soutěž mladých skokanů ■ £ *  1
V červenci se v rámci Libereckých prodejních trhu uskutečnil v areálu ' '*»'V -fišs..

vzorné tělovýchovné jednoty Slávia VŠST Liberec jubilejní desátý ročník letní wf „s r>'* t v 
skokanské soutěže žactva na můstku K 31 metrů s umělou hmotou. Deseti- I S K r t f F
denní soutěž byla uspořádána na počest 80. výročí založení Svazu českých PjŘ z  V ,
lyžců a třicetiletého trvání lyžařského oddílu TJ Slávia VŠST Liberec. Tra- | |
diční měření sil v letním období přilákalo do města pod Ještědem 69 mlád- L . « I  | | i |  x M
ších i starších žáků, mezi nimiž byly i skokanské naděje z družebních oddílů 11%
SG Dynamo Zinnwald a BSG Empor Sohland z NDR.  ̂ f |éí*|P

Po celou  d ese t i le to u  h is to r i i  závo- závodů  p ra v id e ln ě  z ú č a s tň u j í  i naš i  H H f t k  \  \~ , |§§
dů byl ře d i te le m  sou těže  zas louž ilý  k a m a rá d i  z d ru ž eb n íh o  SG Dynam o * *7
t r e n é r  Ing. M. Kumpošt,  k te ré h o  jsme Z innw ald ,  k te ř í  jsou tad y  letos pod
p ožáda li  o m alé  o h lé d n u t í  na  z ač á tk y  veden ím  bývalého  r e p re z e n ta n ta  NDR i  jfnw
této a t r a k t iv n í  sou těže ,  k te rá  je vel- v závodě  sd ru ž en é m  W. S trau sse .  » & | | f f
kým  p ř ín o sem  v p ř íp rav ě  na z im ní Spolu s t ím to  ko lek t iv em  při je l  i od- P p T
období.  „Před  dese t i  le ty  byl v rám -  díl E m p o r  Soh land  v edený  t r e n é re m  B j j H j

za ložen  lyža řský  oddíl  m ládeže  a tím Na o rg an izac i  celé p o m ěrn ě  ná roč-  _* » %•"'** . :
vzn ik la  n u tn o s t  v y b udova t  v las tn ím i  né sou těže  se podílí  ř a d a  sk o k an -  m ^ Ě Ě ^ S aE tiŠ R . * ^ ' *
si lam i sk o k a n sk ý  a reá l ,  ab y ch o m  ských  odb o rn ík ů ,  mezi k te rý m i  bych j * 
m oh li  s c h lap c i  c ílevědom ě p raco-  c h tě l  jm e n o v a t  n a p ř ík la d  vzorn éh o
vat. V p ro s to rá c h  ro z š í ř e n é h o  výsta-  t r e n é r a  J. L ánského ,  Ing. M. Svobodu, A. D a ň k o  (T S M  V y s o k é  T a t ry )  z v ítě -
viště,  kde  se p ra v id e ln ě  k o n a j í  Libě- ro zh o d č í  PhMr. Z. Tam ele ,  M. Bělo- z i l  v k a te g o r i i  m la d š íc h  ž á k ů  
ř e ck é  v ýstavn í  t r h y  a v p o s le d n íc h  nožn íka ,  Z. Slívu, O. Ježka, Z. Makov-
le tech  v z n ik á  i t r a d ic e  L ib e reck ý ch  ce a dalš í.  Jako p a tro n i  s n á m i  dob- ( j isk ra  H a r rac h o v )  1337 9 4 M Beck 
p ro d e jn ích  t rh ů  jsme se  pu s t i l i  do b ř í -  ře  s p o lu p ra c u j i  VSL O v 'Č S T V  COV (D 0) 1322 8 s M. ’Mlaďoň (Vy- 
g a d n ic k e h o  díla . Postavili  si dva ČSTV, o k re sn í  výbor  ČSTV v Liberci,  / .  1 1,
m ůstky ,  jež jsou p o k ry ty  um ělo u  hm o- n. p. Lipo, P las t im at ,  Sb ě rn é  suro-  soke  cl i y  ̂ ' \ u c e i a
tou  česk o s lo v en sk é  výroby  zn ač k y  viny, Kniha,  Česká  s t á tn í  sp o ř i te ln a ,  (J iskra  H a r rac h o v )  1288,9. S ta rší  
Durofol.  Můsky K 18 a K 31 m e t rů  d á le  p ak  MěstNV v Liberci,  o k re sn í  žáci:  1. D. V lasák  (Ješted  L iberec)  
s louž í  k ce lo ro čn í  p ř íp ra v ě  žáků .  Zá- o dborová  r a d a  a n ě k te ř í  dalš í.  Ti 1465,8, 2. L. K ra su la  (TSM Vysoké 
roven  s n im i jsm e vybudovali  věž vš ichn i  p ř isp ív a j í  p ě k n ý m i  cen am i p ro  Tatry )  1463,0, 3. S. Z im m er (E m por 
pro  rozhodčí ,  kde  je u m ís tě n a  i klu- n e j lep š í  z áv o d n ík y .“ S o h lan d )  1435,3, 4. D. So ldá t  (Jisk-
bovna  a lyžá rna .  Tím a k tiv i ta  n a š ic h  Během  závodů  jsm e m ěli  m o žn o s t  ra  H a r rac h o v )  1430 3 5 R B urock
č lenů  n esk o n č ila .  Kolektiv  n a d š e n c ů  h o v o ř i t  s t r e n é r e m  sk o k a n ů  z NDR (Dynam o) 14211 6 E.' L eh m an n  (Dy- 
pod v ed en ím  Ing. NL Svobody se pus- w .  S trau ssem : „V Liberci  jsm e již n a m o l  1415 7 bodu 
til do z k o n s t ru o v án í^  v ý početn í  těch -  p o č tv r té  a m us ím  p ř izn a t ,  že m ě ře n í  ’ q T a MRÁKOTA
niky  pro  sk o k  n a  lyžích  podle  v las t-  .. ~ , , , , , UAA m k a k u i a- L , JC , , sil  s č e sk o s lo v en sk ý m  sk o k a n sk ý mm h o  n á v rh u ,  k t e r á  je k aždým  ro k e m  ■ . ,  , „„ „ , , /
rozv íjen a  a m o d e rn izo v á n a .  V sou- p o te re m  jde mým sv e ie n c u m  k duhu .
časné  době  je n e p o s t r a d a te ln ý m  po- Lepší se od závodu  k závodu  a celá
m o cn ík em  pro  o k am ž i té  h o d n o c en í  so u těž  t a k  m á  za j ím avý  p rů b ě h .  I n l i l n i i n n
skoku ,  což p ř isp ív á  k p ly n u lé m u  prů -  U nás  je b ě h em  p rá z d n in  období  kli- HIITPV joPIOOlIO
b ěh u  sou těže  a do b ré  in fo rm ovanos t i .  du,  a tak  se n ám  ta to  j e d in e čn á  akce  i ,w # 1  w , , w w

* m oc  hodí.  Krom ě toho  se v L iberci  ■ • | « ň > í í » A
p | | | | | P  P § | |  s e tk á v á m e  s d o brou  o rgan izac í ,  a S R  S X í I F cÍ  0  I 3 0 Z C S

¿ J i l  m n o h o  co ř íci  o s p o r tu  a ž ivotě  ko- Lyžařský oddíl TJ Elitex jab lo n ec

^ ^ ^ ^ Cl̂  ^ C 9P" N̂ i3°u ̂  Syjjl® ™aUCky.S*a‘"á 0 ‘já‘

m ů stk y  s um ělou  h m o to u  c h la p ce  od jich ú roveň  je o c eň o v á n a  ne j lepš ím i  

v ^sam o tn ý čh  z im ních  záv o d ech ^  V zá-„  Tr, , T T . , . , „ „ _ 1 J , . t ek  s n ě h u  m use lo  byt  p ře lo žen o  naD. V la s a k  (Je s te d  L ib e re c )  v y b o jo v a l v e rec n em  finiš i,  kdy  z de se t i  zavo-
p rv e n s tv í v s o u tě ž i s ta r š íc h  ž á k ů  dů se h o d n o t í  s ed m  n e jle p š ích  výsledků ,  JlzerkuJ-

p ře d s t ih l i  č esk o s lo v en š t í  závodn íc i  své Osvětlen í  běžeckých  t ra t í  v dé lce
Po do h o d ě  se Seve ro česk ý m i výsta-  k a m a rá d y  z NDR> k te ř í  d lo u h o u  dobu  27°0 ni u m ožňu je  k a žd o ro č n ě  usp o řá -

ra^ T LS Cs ? ^ u Vs o S  žac vedli .  K onečné  v í tězs tv í  si  n a k o n ec  d án í  t r a d ič n í  Jab lonecké  še s t id en n í  a
tva b ě h em  níž m á  p ř ib l ižn ě  sedm de-  vybojoval  v k a te g o r i i  m la d š íc h  žák ů  řa d y  závodů  pro  m lád ež  i dospě lé ,
s á ť  sk o k a n sk ý c h  n a d ě j í  z ČSSR mož- A lex an d r  Daňko z TSM Vysoké T a try  v  ly ža řsk ém  a re á lu  Břízek  je tak é
nost  p o ro v n á v a t  svou  v ý k o n n o s t  bě- a mezi s t a r š ím i  žáky  obsad i l  p rvn í  využíváno  a s fa l tové  t r é n in k o v é  koleč- 
h e m  le tn ích  dnů  na  m ů s tk u  s u m ělo u  m ís to  Daniel  V lasák  z Ješ tědu  Libě- ko Q d élce 1980 m Areál  je každo-  
hm otou .  Pobyt m la d ý c h  n ad ě j í  sko- ťec „ .....  „ (. ' 1
kansfcého sportu v Liberci Je zaměřen Celkové výsledky X, ročníku letní de)lstem )a™lch a 'l'l'jzl,l,1‘ích
nejen na samotnou soutěž ale p ilně skokfmské sout6že žactva na m0stku kontrolních testu reprezentačních
k % S S e  aVs a m o t “e lm ° ě ^ 'S a n ^ m ín á “  K 31 m e t r ů  s  u m ělo u  h m o to u  — m lád-  d r u ž s te ''- N á h ra d n í  lyža řské  b ěžecké  
m e na k u l tu rn í  vyžil í ch la p ců .  «  žáci:  1. A. Daňko  (TSM Vysoké f a t ě  má E li tex  n a  Malé J izerce a

Pří lež i to s t í  je k tom u v L iberci T a try )  1347,3 bodu, 2. F. Ju r isch  (Dy- dá le  peču je  o ú p ra v u  t r a t í  v pros-
dost.  V p o s le d n íc h  č ty ře c h  l e tech  se nam o  Z in n w ald )  1338,9, 3. M. B erka  to ru  H orn ího  Maxova.

13



o FIN MATH NYKÄNEN, vítěz  Svě- a K inshofe rovou  1:36,20. V tes tová-  •  SKOKANI NDR abso lvovali  pří-
tového  p o h á ru  1983 sk o k a n ů  a m is t r  cím s la lo m u  m užů  zvítězil  R a k u ša n  p ráv u  na  novou sezó n u  z ač á tk e m  srp-
sv ě ta  1982 na ve lkém  m ů s tk u  zvítě- O r la insky  za 1:24,96, n á s led o v á n  na  na  m ů s tk u  s u m ělo u  h m o to u  a le-
zil p rvn í  z ář i jovou  n ed ě l i  na  m ez iná-  Beckem  (NSR) 1:25,86 a Japoncem  dovou s to p o u  ve šv ý c a rsk ém  Kan-
ro d n íc h  záv o d ech  ve sk o k u  na  lyžích  K aiw ou 1:25,96 Ve s la lo m u  FIS byl d e rs teg u .  Z účastn i lo  se jí osm rep re -
na u m ělé  h m o tě  ve šv ý c a rs k é m  Kan- p rvn í  W örndl  (NSR) časem  2:08,05 z en ta n tů :  Ostw ald ,  W eissflog, D eckert ,
d e rs teg u .  Soutěže  na  m ů s tk u  s ledo- p řed  G rube rem  (R akousko)  2:10,44, F re i tag ,  F indeisen ,  W iesner ,  S a v e rb rey
vou s to p o u  se z ú čas tn i lo  110 s ta r tu -  N a m b e rg e re m  (NSR) 2:10,51 a Raku- a Buse a č ty ř i  č lenové  rea l iz a čn íh o
jíc ích z p a tn á c t i  zem í a byla  nejvý- ša n y  M ade rem  2:11,14 a S tockem  týmu. T re n é r  H ans-D ie ter  G re l lm an n
z n am n ějš í  u d á lo s t í  le tošn í  sezóny  n a  2:11,18. V ob ř ím  s la lo m u  žen bylo byl s p rů b ě h e m  výcvikového  t á b o ra
hm otě .  Cenným  ú sp ě c h em  je č tv r té  po řad í  na  vedo u c ích  m ís tech :  1. spoko jen ,  s te jn ě  jako  jeho a s is t e n t
m ís to  čs. r e p re z e n ta n t a  J iř ího Pa rm y  McKinneyová 2:17,96, 2. A rm strongo-  H. Glass. Oba si  pochvaloval i ,  že le 
za N y k än en em ,  m is t re m  svě ta  1983 vá 2:18,91, 3. L an c as te ro v á  (všech n y  dová  s to p a  u m o žň u je  ná jezd o v é  po-
v le tech  O s tw aídem  (NDR) a R akuša-  USA) 2:19,92, 4. H a ig h to v á  2:21,66, 5. s ta v en í  jako  na sn ě h o v ý c h  m ů stc ích ,
nem  F e ld erem .  V sou těž i  d ru ž s tev  Sav ija rv iová  (obě K an ad a )  2:22,35,
(h o d n o t i ly  se ne j le p š í  v ý s ledky  dvou  6. Bowesová  (USA) 2:23,02 min. •  VE PRANCOUZSKÉM AUTRANS
sk o k a n ů )  zv ítězila  NDR p ře d  R akous- . kde  v roce  1968 vybojoval  Jiří R aška
kem, F inskem , K anadou ,  Š v ý ca rsk em  ® v  MISTROVSTVÍ ŠVÝCARSKA ve z la to u  o lym pijskou  m eda i l i  ve sk o k u
a ČSSR. Mezi ú č a s tn ík y  bylo t a k é  tř i-  s la lo m u  na  t ráv ě  ve W o lfe n sc h ie ssen u  na s t ř e d n ím  m ů stk u ,  m ají  již tak é
n á c t i č le n n é  d ru žs tv o  USA a šes t ič len -  z m užů  zvítězil G an sn e r  z Davosu za um ělo u  hm otu .  V m e z in á ro d n íc h  zá-
ný tým  K anaď anů .  Chyběli  pouze  Ja- 1:06,40 p ře d  N äp f l in em  1:07,18 a Bit- v odech  pos led n í  s rp n o v o u  n ed ě l i  zví-
ponci.  Závod p o tv rd il  pečl ivou  pří-  te rem  1:09,35, ze žen  byla  p rvn í  Bůs- těžil  F ra n c o u z  Eric B reche  s 233,7 b.
p rá v u  sk o k a n ů  ce lého  sv ě ta  n a  olym- sé ro v á  z G om m isw aldu  časem  1:22,05, p ře d  Švýcarem  Piazzin im  228,4, svým
pijskou  sezónu .  R a k u ša n  F e ld e r  ve n á s le d o v á n a  Hůbiovou 1:41,95 a k r a ja n e m  L azzaron im  228,0 a Švýca-
d ru h é m  so u těžn ím  kole  vy tvořil  nový Böschovou. V obř ím  s la lo m u  m užů  se rem  S ch m id tem  223,0 b.
r e k o rd  m ů s tk u  94 m a p ř e k o n a l  t ím  ________________________________________
d o sa v a d n í  r e k o rd  Švýcara  Sum iho  © MISTREM ARGENTINY ve s jezdu
z ro k u  1Q80 o 1,5 m et ru .  Výsledkv  m W  í  ■ ko n cem  s r p n a  v B ari loche  na  tř ík i lo -
závodu:  1. N y k ä n en  (F insko)  232,4 #  " Ä  9 1  S k  A C !  H I  m etrc>vé t r a t i  se s ta l i  Švýcař i  Conra-
191 a 92,5 1 . 2. O s tw ald  (NDR) 228.6 Ä B  Cl 1  I  ■  i I  Q  W  V S  1 1  din C a th om en  a Toni B ů rg le r  ve stej-
(88,5 a 93), 3. Fe ld e r  [R a k o u sk o l  §  ném  čase  1:42,21 min. T aké  da lš í  mís-
236,1 (87 a 90), 4. P a rm a  (ČSSR) 223,8 _ _  -  ta  obsad i l i  šv ý ca rš t í  r e p re z e n ta n t i ,
(87 a 90), 5. D e ck e r t  (NDR) 223,3 mm a  k te ř í  m ěli  v tom to  a rg e n t in s k é m  ly-
(88 a 89). 6. V e t to r i  (R ak o u sk o l  222.3 j Ě  1 3  %  U P | M  žačském  s t ř e d is k u  č ty ř tý d e n n í  t rén in -
(87,5 a 89,5), 7. B ulau  (K an ad a )  221,9 "  * 9  W  kový le tn í  tábor :  3. H e inzer  — 0,30
(89,5 a 89). 8. Daun  (Švédsko)  217,3 --------------- ----------------------------------------------  sek.,  4. L ů sch er  — 0,53, 5. Ohrl i  —
(87 a 90). 9. U laga (Jugos láv ie)  215.1 1 1.51, 6- M üller  a K e rn en  oba — 2,15.
(83 a 911, 10. Ruud (N orsko)  212,7 s ta l  m is t rem  C h r is ten  z W olfensch ie s -  Také  ve d ru h é m  s jezdu  na  s te jn é  t ra -
(86 a 84.51, 11. F re i ta g  (NDR) 212,3 sen u  .časem  59:58 p ře d  G a n sn e rem  ti za velmi d o b rý c h  sn ěh o v ý c h  pod-
f86 a 83,5), 12. Kogler  (R ak o u sk o l  1:00,78 a N äp f l in em  1:01,02, ze žen  m ín ek  a p ř ízn iv éh o  počas í  byl p rvn í
212,0 (88 a 82). 13. Sumi (Švýcarsko)  zv ítězi la  BUsserová v čase  1:13,55, ná- C a th o m en  za 1:40,63 min. Další  umís-
21o'.5 (85 a 851. 14. D enney  (USA) s le d o v án a  R ůeschovou  1:14,42 a tění:  2. H e inzer  — 0,03, 3. L üscher
210.3 (83.5 a 85.5) a Piazzin i  (Švýcar-  Böschovou. V k o m b in ac i  se s ta l  mis- — 0,82, 4. M üller  — 1,13, 5. Meli —
sko)  210,3 (84,5 a 87). U m ístěn í  dal- t r ém  G an sn e r  p ře d  N äp f l in em  a Bitte- 1,56, 6. K e rn en  — 1,81. V ob ř ím  sla-
ších č s . ' r e p re z e n ta n tů :  32. P. Ploc rem , ze žen  zv ítězi la  B üsserovä  p ře d  lom u zvítězil  I ta l  Giorgi časem
196.6 (81 a 83), 43. M ayer 190,4 (84 Böschovou. 2:29,72 p ře d  svým k ra ja n e m  Tonazzim
a 77), 45. V acek  189,7 (82 a ’78,5), _ — 0.17 a F ra n c o u ze m  T av e rn ie re m
63. Slušný  176.1 (74 a 801. 71. Podzi- •  RAKUŠAN ANDREAS FELDER zví- — 1,34. Další  dvě m ís ta  o bsad i l i  Švý- 
m ek  173,9 (74,5 a 79). N ěk o l ik  dal- těziJ pos led n í  s rp n o v o u  n ed ě l i  v m e- cař i  M üller  — 1,60 a L ü sch er  — 1,85.
ších za i ím avých  um ís těn í :  16. Boeg- z in á ro d n íc h  záv o d ech  ve sk o k u  n a  Tonazzi vybojoval  p rv en s tv í  v p rv n ím
se th ,  17. B raa ten ,  18. T roen,  19. Brém- m ů s tk u  s u m ělo u  h m o to u  v západo-  s la lo m u  za 92)39 p ře d  Šp an ě lem  Sal-
se th  (všichni  N o rsk o ) ,  21. S c h a l l e r t  n e m e ck e m  H in te rz a r te n u  p n  ú č as t i  vafqn p„prn _  -i 40 „ cVvm kra ian p m
(R ak o u sk o ) ,  23. B e rg eru d  (N o rsk o ) ,  78 s t a r tu j í c íc h  p ře d  Jugos lávcem  Ula- ° r s ® _  , ’ Vp fl|^ J
27 H ast ings  (USA1, 48. Č erňa jev  § ou a Švédem  Daunem . Z čs. r e p re -  E d a lm im  1,72. Ve d lu h e m  s la lo m u
(SSSR 1 68. V e t to r i  (R ak o u sk o ) .  Druž- z e n ta n tů  byl n e jú s p ě š n ě j š í  Jiří  Par- b Ý! První  F ra n c o u z  T av e rn ie r  v čase
štva: 1. NDR 451.9 b., 2. R ak o u sk o  m a > k t a r Ý obsad i l  s e d m n á c té  místo.  94,61, n á s led o v á n  Švýcary  L íischerem
448.4, 3. F insko  438,9. 4.' K an ad a  426,4, Po řad í  v závodě: 1. F e ld e r  (R akousko)  — 2,52 a Öhrl im  — 3,53. Švýcarš t í
5. Švýcarsko  420,8, 6. ČSSR 420,4, 7. 272,7 (93 a 94), 2. U laga  (Jugoslá-  s je zd a ř i  si poch v a lo v a l i  do b ré  t rén in -
Tugoslávie 416,7. 8. N orsko  412,9, 9. 270,3 (93 a 92,5), 3. Daun  (Švéd- kové  p o d m ín k y  a r g e n t in s k é h o  le tn íh o
Švédsko  406,1, 10. USA 385,4 b. s k ° )  261,4 (92 a 92) 4. Colin (F ran -  výcv ikového  t á b o r a .

cie)  256,9 (88,5 a 93), 5. B e rg eru d
0 ZÄVODY STEZDAŘÚ s p o č e tn o u  (N orsko)  250,2 (88 a 86,5), 6. Vetto- 0 svÉD INGEMAR STENMARK pro-

m e z in á ro d n í  k o n k u re n c í  se k o n a ly  *  (R äkousko)  249,8 (89 a 86), 7. °  Světovém
v s rn n u  v A sh b u r to n u  na  M oun t  H u t t  Tebeš Jugos láv ie)  249,6 (87 a 89), íll“ ! 1> ze ° n c e  zvltezxl ve Bvetovem
r Ä l f f Ä T S Ä  8- « C *  (Polsko] 247,9 (88,5 a 88)! 984 ve s ia lo m u  a o b m  sla-
H ö f le h n e r  za 1:27,19 min. n ře d  Austra -  9- B° e g s e th  (N orsko)  247,7 (85,5 a lo m u - ”Jes te  J55®™ n[ c n e u d ®*al
lanem  Leem 1:28,03 a svým i k r a ja n y  8 9 )> 10- P u ik k o n e n  (F insko)  246,7 to, abych  se m o h l  z ú č a s tn i t  ZOH 1984
N ie d e r se e re m  1:28.37 a Stö lz lem  (89>3 a 89 )> H -  H an sso n  (N orsko)  v Sara jevu .  Budu-li  m oci  s t a r to v a t  —
1:28,68. Pá tý  byl W ild g ru b e r  (NSR) 245,8 (86,5 a 86,5), 12. W eg sch e id e r  dobře ,  v p ř íp a d ě  že n iko li  — žád n á
v čase  1:28,85. Také  d r u h ý  sjezd  244,0 (88 a 84,5), 13. W aldvogel  (oba k a ta s t r o f a , “ ře k l  S te n m a rk .  Do polo-
skonč il  ú sn ě c h em  H ö f le h n e ra  č asem  NBR) 242,5 (90 a 82,5). U m ístěn í  čs. v iny z¿ ř í  byl jen  č ty ř i  dny  n a  sn ě h u
1:26,42 p řed  W eira th e re m  1:27,19, Hin- r e p re z e n ta n tu :  17. Pa rm a  240,0 (83 a _  te s to v a l  lyže o z n ám il  že se ne-
tp rsperem  íoba R a k o u sk o l  1-27 21 8 7 )- 20- V acek  236-4 f83 a 87 ). 25. te s to v a l  lyže. u z n a m n  ze se nete r s e e re m  m oa  KaitousKoj í . z / . z i ,  qcci  a/tqíq  ̂ m in i  z ú č a s tn i t  l i s to p ad o v ý ch  závodu

ko™ kn]1:2í;?8'.17W a nSí o í h e m m (NSR) 22I R6, (8.3 » ’« ) •  « •  S lužný 211,9 (81 y * > « ? » •  T rén in k  začne  až v ř í jnu ,
1:28,59. Ze žen v p rv n ím  s jezdu  vy- a 785> 51- Podz im ek  202,7 (80 a 74,5). Ja k o vždy v S ch n a ls ta lu .

, •  OLYMPIJSKÁ POCHODEŇ „ a  ZOH .  ŠTAFETOVÝ ZÁVOD NA KOLEC-
k ra ja n k a m i  A rm stro n g o v o u  1:33 72 1984 v S a ra jevu  bude  z a ž e h n u ta  v řec- KOVYCH LYŽÍCH na  t r a t i  3 X 2  km ve
M aric ichovou  1:3573 " a Oakovou ké Olympii  29. l e d n a  a le ta d le m  do- W aldu  u sp o řá d a l i  Švýcaři.  Zvítězil re-
1:36.60. Pá tá  byla  K inshofe rová ,  re-  p ra v e n a  z Atén do D u brovn íka .  Od- p re z e n ta č n í  tým běžců  ve s ložen í
p re ze n tu j íc í  nyn í  Nizozemí,  časem  tud ji běžci p o n eso u  d věm a p ro u d y  F ä h n d r ich ,  Guidon, G rü n e fe ld e r  v ca-
1:36.63. Také  ve d ru h é m  s jezdu  b y la  všem i r e p u b l ik am i  do dě j iš tě  ZOH. se 23:46 min. p ře d  svazovým  muž-
n rvn í  N elsonová  v čase  1:34,12 p ře d  Celkem  asi 2000 běžců a běžk y ň  ab- s tv em  (F u rg e r ,  Heinzer,  W igger)
Oakovou 1:35,49, M a r ic ichovou  1:36,18 so lvu je  t r a s u  5000 k i lo m e trů .  24:30.

1 4



NSR v čele s íh ^ ^  Klau^ ^
a Georgem Waldvogelem, Fin Tuomo Č e s k o s lo v e n s k é  ju n io r s k é  r e p re z e n ta č n í d ru ž s tv o  s k o k a n ů  p ř i le tn ím  v ý c v ik o -
Ylipulli, Američan Mike Holland a vém  tá b o ru  v R o žn o vě  p od  R ad h o š tě m . S t o j íc í  z le v a  M . S v a g e rk o , J. R a šk a ,
řada dalších. Osvědčilo se i zařazení M- P o lá k ,  F . P u s tk a  a tre n é r  R. H o h n l,  d o le  T. P o r t y k ,  R. K o v á č , P. S e g e t a 
mladých sjcokanů do reprezentačního Z. M ik e s k a
družstva ČSSR, které po delší krizi
zase začalo úspěšně bojovat s nej- ze n ta č n í  tým  m užů. Velmi dů lež i tý  aby se p o s tu p n ě  d osta lo  na  všechny ,
lepšími skokany na svete.  ̂ bude  včasn ý  p ře ch o d  z u m ělé  hm o- Když pak  p ře ch á ze j í  do s e n io rsk é h o

Udržet  k o n ta k t  se svě tovou  šp ičk o u  ^y na  srdb Není n u tn é  a b so lvovat  d ru ž s tv a  m ají  být  dobře  p ř ip rav en i ,
se d a n  jen  tehdy ,  vénu  je-li se sou- 500 sk o k d  na  hm otě ,  s tač í  ko lem  350, Když si to nezas louž í  n e v y tv á ře t  ab-
s ta v n a  pece  výchove IT>lade sk o k an -  a je e |-feba a b so lvovat  více jak  100 n o rm á ln ě  dobré  podm ínky ,  a le  chuť
ske  g e n e ra ce .  Toho j e  si vědom  výbor  sk o k ů  na  s n ě h u  než p ř i jd e  závodn í  jim n eb ra t .
Svazu lyžovan í  UV ČSTV â  s k o k a n s k á  období.  Je n u tn é  v č a s  z a j is t i t  i kv a-  D ru žstvo  je v ě k o v ě  do st  n e v y r o v -
s u b k o m ise  v r c h o l o v é h o  ly žovan í .  Pro- u tn i  k o m b in ézy .  n a n é .  O p o ram i by m ěli  být P o lák  a
to v e n u je  z v ý še n o u  p e c i  ju n io r s k é m u  D osavad n í z k u š e n o s t i  u k á z a ly ,  že R a šk a .  S v a g e rk o ,  k t e r ý  le to s  s k o n čil  
F r U d r u ž s tv u  k t e r e  m a  v z h ie d e m  k to m u ,  že  n e m ě li  d o s t a t e k  p á t ý  na MS ju nio rů ,  p r o je v u je  m o 
ji!' . l i p 116 •„ ° P ."ŮIi1 ým c o s p e y c  .̂ s k oků p ře d  p rvn ím i záv o d y ,  je j ich  m e n tá l n ě  p o k les  fo rm y ,  v ě ř ím  v ša k
n ě k o lik  r o k ů 1 d lo u h o le t ý  ú s p ě š n ý  čsf f o r m a  m ě la  v z e s tu p n o u  te n d e n c i  až  až  n a p a d n e  sníh ,  že d o sá h n e  ješ tě
r e p r e z e n t a n t  Rud olf  HĎhnl, jeh o  tý -  ke k o n c i  s e z ó n y  Měli by d o s t a t  p ř í le -  le p š ích  v ý sled k ů  n ež  v u p lyn u lé  se-
m e m  p r o š e l  i sv ě to v ý  r e k o r d m a n  P a-  ? !  ° ř  V10 P S em  P ° 1 rJ  a  n zu zón ě.  Zlepšil i  se P u s tk a  i P o rty k .

vel P lo c  a další  c le n o v e  s o u č a s n é h o  n a r o d Jního sťty ku je t ř e b a  z a 5 í t  v m lá -  Ta e n te m  t e P rve  P a t n á c t i l e t ý  Ko-  
r e p r e z e n t a c m h o  k o lek t iv u  d o s p ě lý c h  díj t když £  ngJkdy n e u sp ě je  D ů le . v a c ,  u m lad í  je t ř e b a  z a j i š t o v a t  ná-
J in d rich  M a y e r ,  M iroslav  Slušný ,  Pe- žité  je u č i t  se  v m e z i n a r o dní s o u tě ž i  r ° ě n ý  tr é n i n k  s c it l ivostí .  V š ich n i
tei C i z  a  V lá d n ím  P o d zim ek .  a z a h r a n i č n í c h  s t a r t ů  ju n io rů  v m e -  č le n o v é  d r u ž s tv a  se  již těš í  n a  první
Cs. juniorský tým skokanů zích  m o ž n o st í  u s k u te č n i t  co  n e jv íce ,  z á v o d y  na s n ě h u . “ -tr-

Č e s k o s lo v e n s k é  ju n io rs k é  r e p r e z e n 
ta č n í  d r u ž s tv o  s k o k a n ů  v n o vé s e z ó 
ně 1983— 84 tv o ří  osm  č len ů .  Jsou to :
Rom an Kováč (1968), Zbyněk  Mikeš- T  J  * T  | i  *1 A Q  i l
ka  (1967 ) M a r tm  S vagerko  (1967), £, (] TUZG11 Č) TI Ú T Q G  l U M  I
Miroslav Polák  (1966), Tom as Por tyk  *
(1966), Jiří Raška (1967), Pe ter  Seget  V ZOH príprave zo šesti členov reprezentačného družstva sú zaradení 4 čle- 
(1968) a I r a n t i š e k  P u s tk a  (1966). novia. Sú to: Ján Kliniko, Vladimír Frák, Karol Tatranský (všetci ČH Štrbské

V p ř íp ra v n é m  období do po loviny Pleso) a Miroslav Kopal (ASVS Dukla Liberec). Možnost’ štartu na ZOH je daná
z á ř í  abso lvovali  jun io ř i  č ty ř i  výcviko- j dalším členom reprezentácie v případe, že preukážu vysokú a stabilnú špor-
vé tábory  na  m ů s tc íc h  s um ělo u  hm o- tovú výkonnost’ v domácích a hlavně medzinárodných súťažiach v decembri
tou  v Lomnici nad  Popelkou,  B anské  ygg3 a v januári 1984.
Bystrici,  Rožnově a F re n š tá tě  pod
R adhoštěm . Ve všech  tě c h to  m ís te c h  Spor tová  p ř íp ra v a  p ře d  ZOH sa  vý- cem b ri  v ybran í  jed inc i  m oh li  r e p r e 
se tak é  zú ča s tn i l i  závodů. V týden-  r a zn é  nelíši  od p r e d c h á d z a jú c e h o  ob- zen tovať  v p rvých  p re tekocl i  Sveto-
ním t r é n in k u  se postu p o v a lo  od nej- dobia  a n av azu je  na  p rvé  tr i  roky  vého p o h á ru .  V jan u á r i  ten to  bude
m en š íh o  m ů s tk u  n a  n e jv ě tš í  a  ve OPI-cyklu 1980—84. Objemové uka-  p o k ra č o v a t  v NSR, kde by už m ala
F re n š tá tě  s k r i t ickým  bodem  90 m za te le  Ll váčš iny  č lenov d ru ž s tv a  byť j a s n á  k o s t ra  ZOH-družstva  zdru-
měli  p ř í le ž i to s t  so u těž i t  se sk o k a n y  ^n s i a ii na ú rovn i  ro k u  1982—83 a lebo  z e n a ro v - Tiaisia p ř íp rav a  potom  bude
z devíti  z a h ra n ič n íc h  zemí. V p rů m ě-  ^ostal1 n a  a ovm r ° k 98 8 a l e o  p re b ie h a t  v domácich_ p o d m ie n k a ch
ru  p ř íp rav y  abso lvovali  20 skoků ,  ne- miern£J  Poklesli.  K valita tivně  u kaza-  a bude  z ak o n č en á  M-CSSR na  Štrb-
z apom ínalo  se na  zvyšování  fyz ické  ťele p lán u  n a o p ak  z a z n am e n a l i  u rč i tý  skom  Plese.
z d a tn o s t i  a d o p lň k o v é  sporty .  n á ra s t .  Je s n a h a  zvýšiť pod iel  špe- ZOH 1984 sú sam o zře jm é  na jv ačšo u

c iá ln y ch  t r én in g o v ý ch  p ro s t r ied k o v  a h lav n o u  súťažou d ružs tva ,  až na
Hovoří trenér Rudolf Hohnl v bgbm i v sk o k u  a zvýšiť in te n z i tu  ďalšom m ies te  je p rvý  ro č n ík  SP a

Při Velké ceně  F re n š tá tu  pod Rad- t rén in g u .  Tomuto  o dpovedá  i kvalit-  m a js t ro v s tv a  svě ta  d ru žs t iev  vo Fin-
ho š těm  jsme měli  p ř í le ž i to s t  h o v o ř i t  ne jš ia  ú ro v eň  r e g en e rác ie .  Aby bolo sku, k to ré  sa  u sk u te čn ia  v m arc i.
o p ř íp rav ě  ju n io rů  s t r e n é r e m  Ru- m ožné  tie to  z ám ěry  sp ln i t ,  boli do Kým však  z ačn u  ZOH, č ak a jú  re-
dolfem  Hohnlem . „Kluci jsou  ctižá- ro č n éh o  p lán u  z a h r n u té  výcvikové p re z e n ta n to v  eš te  m n o h é  dni  t rén in -
dostiví a váží  si do b ré  p ř íp ra v y ,“ táb o ry  pr i  m oři  — re k re a čn o -k o n d ič -  gu a k o n t ro ln ě  zrazy, k to rý ch  c ie lom
řek l  R. Hohnl.  ,,S p r ů b ě h e m  p ř íp ra v y  ný, ako i n a  le tnom  sn ě h u  p ře  špe- je p ř ip ra v i t  čs. z d ru že n á ro v  na  ZOH
jsem za t ím  spoko jen ,  je sn a h a ,  ab y  c iá ln u  p ř íp ra v u  v b ěh u  a skoku .  Prí- čo n a jzodpovedne jš ie .  
m ěli  p o dobné  p o d m ín k y  jako  rep re -  p ra v a  je z a m e r a n á  tak ,  aby  už v de- PETER ŠKVARIDLO

15



Lyžovanie v okrajových oblastiach 17 H řiT7ni fT T í
Lyžovanie si každoročně získává čoraz viac priaznivcov. Rozširujú sa rady gg ■ J  ■ ® ■ 2» f *  LI L, SL I#

lyžiarov íuristov. Explóziu tohto sportu vidno najma vo velkých lyžiar- |  Československé lyžování z tra -8
skyeh střediskách s kompletnym vybavením. Tu si rekreačny i športovo zame- R  ... ,, , , , , BS
raný jedinec rýchlejšie dokáže osvojit' prvky lyžovania a je motivovaný dobrými 8  ? d 0 holeteho obětavého ly-
lyžiarmi, ktorých vidí okolo seba. Sú mu príkladom, snaží sa kopírovat ich R zaťSkeho pracovníka. Po dlouhé 
jazdu a za poměrně krátký čas dochádza k určitému zdokonaleniu. R a těžké chorobě zemřel 4. září

Spec if ické  p o d m ie n k y  m á  však  zjaví ta le n to v a n ý  lyžiar.  P o m ěrn ě  vy- 8  ^  “ ° r  V ? í ovém Měídě
z jazdové  lyžovanie,  je p o d m ie n e n é  so k á  ú ro v e ň  už na  k r a js k ý c h  súťa- 8  7 c Morave J11’1 K a d 1 e c ve veku
e k o n o m ick y  dost  n á k la d n ý m  výstro- ž iach  a o b m ed zen é  účas ti ,  nedovo lí  8  " r  i -  „.
jom . k ý c h ly  vývoj v ý s t ro j a ,  n o vin ky,  sa  p re ja v iť  t a l e n to v a n ý m  ly ž ia ro m .  8  9  ̂ SVUÍ ^ivot zasvětil lyžo-
k t o r é  s a  ob javu jú ,  nie sú  d o stu p n é  P o d lá  z n á m é h o  k l ú č a  sa  v t ý c h t o  sú- I  v a n i ‘ ^  roce 1929  se stal jedna-
v še tk ý m .  V l y ž ia r s k y c h  s t ř e d i s k á c h  ť a ž ia c h  u r č u je  z a s tú p e n i e  na z á k l a d e  R  telem sportovního klubu v No-
o h la s tn é h o  v ý z n a m u ,  kde p o so b ia  vý sled k o v .  N i e k to r é  o k r e s y  m a jú  z a -  R  ^ em  ^ ěstě  na Moravě a v této
m a lé  tě l o v ý c h o v n é  jed noty ,  t ie to  prob- s tú p e n ie  len v jed nom , p ř ip a d n e  d v o ch  R  funkci setrval až do sjednocení
lém y vy stupu ji !  m a r k a n t n ě  do p o p ře-  p r e t e k á r o c h .  O sta in é ,  s i ln é  o k r e s y  R  a s ’ tělovýchovy v roce 1948 .  ||
dia. P r á c a  t r é n e r a ,  c v i č i t e l a  sa  pod- p o sta v ia  do s ú ť a ž s  v ia c  p r e t e k á r o v ,  ¡1 (1. dva r o k y později byl zvolen R
s t a t n é  liči od p r á c e  vo v e l k ý c h  tě lo -  ktorí  sú  s ic e  n a  u r č i te j  t e c h n i c k e j  ®  předsedou novoměstského ly ž a ř -«  
v ý c h o v n ý c h  je d n o t á c h .  U žšia  z á k l a d n a  ú rovni,  a le  n e m a jú  p ř e d p o k la d y  p re  R  ského oddílu, který vedl až do R  
p o h y b o v o  n a d a n ý c h  je d in co v  a m a lá  d alš í  r a s t .  V p o s l e d n ý c h  r o k o c h  vy- l i  r o k u  1 9 a 9 -
m o ž n o st  v ý b ěru ,  to  sú f a k to r y ,  k t o r é  s tu p u je  ak o  v ý z n a m n ý  f a k to r  i kv a-  j£ . ^ y l  ústředním rozhodčím ly - S  
n e p ria z n iv o  p o so b ia  n a  c e lk o v ú  p rá -  lita  v ý s t ro ja ,  k t o r á  o v p ly v ň u je  d o siah -  Ě  ôvanh dlouhá léta vykonával R 
cu  i f u n k c i o n á ř s k é h o  a k tív u .  Č asto  sa  n u té  v ý sled k y .  U m a lý c h  TJ je prob -  R  funkci sekretáře lyžařských zá- R  
tu  s t ř e t á v á m e  s je d in ca m i,  k to r í  m a jú  lém  z a o e z p e č i ť  tieto  p o d m ie n k y  p re  R  v? d a , 9  Novém Městě na M oravě,»  
fy z ick é  p ř e d p o k la d y ,  a le  ich  m o r á l n o -  š irš í  k á d e r .  T ieto  p r o b lé m y  sa  č ia s -  R  Pa s o b d  jako předseda organizač- 9 
v o lo v é  v l a s t n o s t i  nie sú n a  p a t r i č n e j  to čn ie  r ie š ia  o b ě ta v ý m  p r ís tu p o m  t r é -  R  nílio výboru a v dalších funkcích R  
úrovni.  Sú i p ř íp a d y  keď p ř ís tu p  ro -  n e ro v ,  c h ý b a  tu  v ša k  s p o i u p r á c a  s ro -  R ?.Ia té  lyže Českomoravské v y so -R  
d ičo v  je s k u to č n e  p a r a d o x n ý .  M ám e dičm i,  k to r ú  vidím e vo v á č š í c h  m e s-  R  činy- Úspěšná činnost novom ěst-R 
dojem , ak o b y  si svoje  děti  len  „od- t á c h  a s i ln ý c h  l y ž ia r s k ý c h  od d ie lo ch .  ¡1 skýck lyžařů je nerozlučně spja- R  
k l a d a l i “ do ly ž ia rs k e h o  d r u ž s tv a .  Ne- Je m o ž n é ,  že te n to  p r o b lé m  nie je R  ta  , s . ía b o  lmanem. Byl nositelem || 
javia  z á u j e m  o v ý sle d k y  sv o j ic h  dětí ,  v š a d e  p r a v id lo m ,  a le  u r č i té  sa  č a s t o  R  vei'eÍnaúo uznání Za zásluhy B  
z a u j ím a  ich  len to, či ich  d e č k o  do- v y sk y tu je  a  p r á v ě  tu sú o b ro v s k é  r e -  B  0 rozvaj čs. tělesné výchovy R  
s ta n e  ly ž ia rsk u  v ý st ro j ,  p ř ip a d n e  či z e r v y  v ď alšo m  vývoji  ly ž o v a n ia  R  k ,stllP n p a dalších vyznamenání. R  
m u budú p o sk y tn u t é  iné v ý h od y.  v p o d m ie n k a c h  p o d h o r s k ý c h  ob las t í  R „ ^ est  .Íeko  památce! Lyžaři na R

Za tý c h to  p o d m ie n o k  m usí  t r é n e r ,  a m a l ý c h  t ě l o v ý c h o v n ý c h  jed n ot .  R  n ab o  nikdy nezapomenou.
cvič í te !  vyvinúť e n o rm n ě  úsilie , aby VLADIMÍR PAŠIAK K B B B H B H H H B H B H M H M B H H r a H
zabezpeč i l  ú č as t  na  t rén in g o ch ,  t ré-  
n ingový  p ro c es  sa  p r i sp o so b u je  ne- 
ro v n o m ern e j  sk la d b ě  d ružs tva .  V druž-
stve  sú zvyča jne  z a ra d e n í  jed inc i  I  #  |  - -  ■ ■
s ve lm i ro zd ie ln ý m i fyz ickými p řed -  I  Á f Q  Q O [ [  W A I f l f í V S K  V f  H  ( V T A M I  
p ok ladm i.  V d o s le d k u  t a k é h o to  zlože- ^  W l l f f a i U U V a H  J ^ | |  I  J  A C I I  U
nia  d ru ž s tv a  d o c h ád z a  k p r i ro d ze n é -  , T~, x , ,
m u od št ie p e n iu  fy z ick y  z d a t n ý c h  a  Nekohkalete úspěchy gottwaldovskych lyžařů, z jejichž řad vyšla čs. repre- 
t e c h n i c k y  v y sp ě lý c h  ly ž ia ro v  O b yčaj-  zentaníka Olga Charvátová, nás přiměly k tomu, abychom se zašli podívat, 
ne sú to  len  jed en  p ř ip a d n e  d v aja  ]a k  to ve m e s t e  obuvi d ě l a íí s m lá d e ž í - A že to Gottwaldovští umí, dokazují 
ly žiari .  T r é n e r ,  c v i č í t e !  sa  n e m ó ž e  k a ž d o r ° ení úspěchy jejich mladých nadějí.
zaoberať  len s tým ito  ta le n ta m i ,  m usí  „Máme č ty ř i  vzo rné  k o lek t iv y  m lá- ve V rá tn é  Dolině, n e jm lad š í  drobo-
sa  v ěn o v a t  ce lém u  d ružs tvu .  Týmto deže, c e lk em  se s t a r á m e  o 80 lyža řů ,  t inu , č leny  p ř íp rav k y ,  zase  čeká  
šp ičk a  s t r á c a  na  vývoji,  a le  je mož- od těch  n e jm la d š íc h  až po doros t .  sp o r to v n í  tábor .  Od s r p n a  se p ak  už 
nosť m otivova t  o s ta tn ý c h  č lenov  druž-  V p ř íp rav c e  je ko lem  30 dětí ,  t a  se z a č ín á  t r é n o v a t  nap ln o ,  svůj  p ro s to r  
štva.  Pokia!  sa to^ podaří ,  z íská  tým k a žd o ro č n ě  d op lňu je ,  dvě d ru ž s tv a  dostáva j í  m íčové  hry ,  využívám e tělo- 
ú ro v e n  ce ieho  d ru žs tv a .  žáků  m aj í  40 č lenů ,  v d o ro s tu  je p a k  cvičný — p ře k áž k o v é  d ráhy ,  t ram p o -

Možno sa zam ysl ím e  nad  fak tom , sedm  h o c h ů  a č ty ř i  dívky. O v šech n y  lína  a da lš í  z a ř ízen í  jsou  s t á le  v p e r -  
že len  n iek ed y  sa  z tý ch to  o b las t í  se s t a r á  d v a ce t ič le n n á  t r e n é r s k á  ra d a ,  m an en c i .  Na  um ělý  sv ah  ch od ím e  jen

I,r" .......... ............................ ■■■■»■-i- - 1 m ám e  v oddíle  13 t r e n é r ů  II. t ř ídy ,  jed n o u  týdně ,  t en to  způsob  p ř íp rav y
•  PRVÉ JASANOVÉ LYŽE oro nraž-  k azd a  sk u p in a  m á  svého  vedoucího ,  se n á m  n e o sv ě d č i l , “ d o p lň u je  MUDr. 

ské  lyža ře  vy rábě l  od ro k u  1888 sta-  ním-uá A*Ta7TJ e j ’n ,ú spdcby  9* C harvá tová .
vitel  p rv o t ř íd n íc h  lodí B. Kunc Rí- probleil}y> r ik a  MUDr. O g a  C harva- Diky p o c h o p en í  veden í  TJ m ají
ka lo  se o n ich , že byly výborné  ja- tova, p ře d se d k y n ě  t r e n e r s k e  rady .  g o t tw a ld o v š t í  lyža ř i  ke  svém u sp o r tu  
kosti .  T ehde jš í  život na  V áclavském  , F o d *Ye V™a Sf\ l ak  a d ep í! s Íe z d ° vÝch v ýborné  podm ínky ,  p ro b lém y  jsou 
n á m ě s t í  si m ůžem e p ře d s tav i t  pod le  TI Gottw a ld o v  p roz íva l i  leto.^ pouze  s tě locv ičnam i,  k te rý c h  n en í
zn ám éh o  oleje  m al í ře  Luďka M aro lda  , »Kazdy do s ta l  po s.ezone m d iv id u a l-  d o s ta te k ,  h lav n ě  z ao s tá v a j í  svým i roz- 
z ro k u  1888 V aječný  t r h  k te rý  je m  99e m ? k ° vy P1“ ’ po„ p rá z d n in á c h  mery. N esm ím e z a p o m en o u t  an i  na
u m ís těn  v N áro d n í  g a le r i i  ’prvé  jízdy h f e h o . b ude  s k l a d a t  u c ty- Letm  ob '  b r ig ád n ick o u  č innos t,  z im ní s t ř e 
na lyžích se těš ily  ve lké  p o zo rn o s t i  d o b i m a a i e ro zd ě len o  n a  t ř i  časti ,  v té d isko na  Por táš i  p o t ř eb u je  p ře d  kaž-
p ra žsk ý c h  o bčanů  a byly m im o řá d n o u  ( k v e t e n - c e r v e n j  se c lenove  dou  sezónou  své, b r ig ád n ick é  hod iny
udá los tí .  Prvé k ro k y  na  lyžích absol- vyspě lých  d iu zs te v  sch á ze j í  2 X —3X jsou pro  vě tš in u  č lenů  sa m o zře jm o st í ,
voval v Praze  v l ed n u  v roce 1887 í / d n e ’ _ n a p ln í  t r é n in k u  jsou výběhy  V le tošn ím  roce  se p o d a ř i lo  dok o n č it
Josef Róssler-Ořovský, k te rý  dosta l  dva d °, le s u > a a c v ik  rych los t i ,  vy trvalos t i ,  r e k o n s t ru k c i  v leků, ro z ro s t la  se i cha-
p á ry  od f irm y HeldeY a G us tavsson  ze p o b y b oveh° ro zsah u ,  z p e s tř e n ím  jsou ta  Javorka.
S to ck h o lm u  su c h é  s la lom y, j ízda  n a  kole a p řede-  Dejme ješ tě  jed n o u  slovo dr. Char-

______  všírn. na  sk a te b o a rd u .  Tato d isc ip l ín a  vátové: „Bez n a d še n í  ro d ičů  a řa d y
„  „. p a t ř í  mezi naš im i  sv ě řen c i  k nejoblí-  fu n k c io n á řů ,  r a d ě j i  je n e b u d u  jme-
to to g r a f i e  na  t it iUn1 d ru h é  a zaď- benějš ím , D o ro s ten c i  nav íc  odjíždě jí  novat,  ab y ch  na  n ě k o h o  n e z a p o m n ě 

l i  f+t a a e  .o b a iky ,In ®- í a r a ] , B obu la . p ra v id e ln ě  na  tý d en n í  poby t  ve Vy- la, bychom  nebyli  na  so u č a sn é  úrovni .
a t ie t i  s t r a n ě  obá lk y  Vaelav Van- sokých  T a t rác h ,  kde  se k ro m ě  tu r is -  I když n e m á m e  p o d m ín k y  jako  s t ře -  

aucn a ťavei Mikeska.  ̂  ̂  ̂ t iky  snaž í  lyžovat  ve Zmrzlé  dolině .  d isk a  v rch o lo v éh o  sp o r tu  m ládeže ,
f o to g r a l i e  u v n i t ř  m ě s íč n ík u  Ing. v  červenci ,  to je d r u h á  fáze  p ř íp ra -  sn až ím e  se je naš im  sv ě řen c ů m  ales-

Juraj Bobula, František Halla, Bohu- vy, n a s tá v á  re la t iv n í  oddych ,  ke slo- poň  p ř ib l íž i t . “
mil Hynek, Pavel Mikeska, Ota Mrá- vu p ř ich á z í  plavání ,  cy k lis t ik a  a p ře -  Výsledky, k te rý c h  g o t tw a ld o v š t í  ly-
kota, Peter Pecho, Jaroslav Trou- devším  w in d su r f in g .  V té době  m lad š í  ž a t i  dosahu j í ,  ta to  slova jen potvr-  
sil a a rch iv ,  č lenové  oddílu  m aj í  t r é n in k o v ý  t á b o r  zují .  -jp-

16



Dobrou přípravou pro lyžařskou mládež na zimní sezónu jsou koloběžkové závody, které pro žactvo pravidelně pořá
dají lyžaři TJ Valašské Meziříčí. — Úspěch v 11. ročníku Velké ceny Frenštátu pod Radhoštěm ve skoku na můstku  
s umělou hmotou byl příležitostí k  přípitku nejlepších závodníků a jejich trenérů. Zleva trenér skokanů NSR Ewáld 
Roscher, trenér čs. reprezentantů Dalibor Motejlek, třetí v závodě Polák Piotr Fijas, zakrytý  vítěz Pavel Ploc fC SSR ), 
druhý a nový rekordman můstku  Georg Waldvogel /W S#/.

;

jíž»’.



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



a ROČNÍK 69 LISTOPAD 1983 +  Kčs 3,— |  I  î l  ^



Československé s jezdařky v letním i podzimním období se pilně připravovaly na olympijskou sezónu. Na prvním  
obrázku Jana Gantnerová a Ivana Valešová při výdrži ve sjezdovém postoji na zářijových kontrolních testech v Olo
mouci. Na druhém Olga Charvátová při nácviku sjezdového postoje na trampolíně v tělocvičně na Štrbském Plese, „na
rušuje“ Ivana Valešová.

: ž  , * V * *  ' v , •. • .•v'r»ni*'-- n.VV^CSfcW?*

' 6ěě̂„ —n . ... 'T, ■ . . . .. : ' .*/■' * • ' % ... ^  /  - '':*<«»>■ -'-mi. tm «*3*  m.



z - ? ? SAHu Bílá stopa SNP zaháj í
p ř í š t í h o  ~ _
č í s l a  spor tovní  část CSS 1985

Československá spartakiáda 1985 znamená nejvýznamnější událost oslav 
40. výročí vyvrcholení národně osvobozeneckého boje našich národů a osvo
bození vlasti hrdinnou Sovětskou armádou. Také tentokrát těžiště spartakiád- 

Z K U S E N O S T i  ního programu v hromadných vystoupeních, ve sportovních a branných sou-
-7 n ň r n m  VIX/1DI ICI^C těžích, jakož i turistických akcích bude především v obcích, okrscích a
Z  r  K tU Č J L  Y IVIr I J o l x t  okresech.
P Ř Í P R A V Y  „Dlouhodobé úsilí o masový rozvoj tělesné výchovy

m m vrcholí tradičně v pětiletém období československým i 
spartakiádami. Ta poslední v roce 1980 vyvolala velkou 

n  A  M aktivitu našich občanů, na její sportovní, turistické části
Z M Ě N Y  V  P R A V I D L E C H  a na hromadnýck vystoupeních se podílelo téměř pět

_  „  _ 0 ^ m i l i ó n ů  cvičenců, sportovců a turistů. Jejich výkony
L Y Ž A Ř S K Ý C H  Z Á V O D U  a vystoupení sledovalo více než tři milióny diváků,“ řekl

československá na říjnové tiskové konferenci ústředního štábu Česko- 
^  SPARTAKIÁDA 1985 slovenské spartakiády 1985 jeho předseda a předseda

UV ČSTV Antonín Himl. „Spartakiáda není samoúčelná, 
Z A J Í M A V O S T I  I není pro nás cílem, ale vidíme v ní prostředek k tomu, abychom získali další
y r  q \ / ě t  a stovky a tisíce lidí k pravidelnému cvičení, sportování, turistice, abychom jim

nabídli opravdu širokou paletu nejrůznějších aktivit tak, aby si skutečně každý 
mohl vybrat.“

Hlavní důraz se klade na spartakiádní ruch v obcích, okrscích a okresech. 
Proto sportovní spartakiádní soutěže byly rozloženy do období od ledna 1984 

NA TITULNÍ STRANĚ KAND1DATKA do června 1985. Jejich těžiště bude v masovosti. Záměrem je, aby se maximálně 
ZOH 1984 ANNA PASIÁROVÁ (CH zpřístupnily haly, hřiště, bazény a další tělovýchovná zařízení bez ohledu na 
ŠTRBSKÉ PLESO), ÚSPĚŠNÁ ÚS. RE- to, komu patří. Kromě řady akcí každý okres v roce 1984 uspořádá Okresní 
PREZENTANTKA V BĚHU NA LY- spartakiádní den a v sezóně 1984—85 Den zimních sportů. Stejně jako při 
ZICH. — NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY ^SS 1980 sportovní část Československé spartakiády 1985 slavnostně zahájí 
ZÁBĚR Z LYŽAŘSKÉHO STŘEDISKA  1yžaři- Tentokrát v lednu 1984 masovou soutěží Bílá stopa SNP. Letošního jejího

NA HNILECKĚPŘEHRADĚ VE SLO-86 6499 Jyžořú pMSUm^roce k íy  so u « *  vstupuje do
_ „ druhé desítky, se předpokládá jeste vetší ucast. Bila stopa SNP pevne zakotvila

VENSKEM_ RÁJI, K D E  JS O U  PEKNE v podvědomí široké veřejnosti, zejména mládeže. Stala se současně velkou mí- 
LYZARSKĚ TERÉNY.  rovou manifestací.

Mimořádnou oblibu si získala v minulých letech masová soutěž žactva 
v běhu na lyžích a ve slalomu o Spartakiádní vločku, která se stala vzorem  
pro vločky několika krajů a oblastí. Stejné pozornosti příznivců lyžování se 
těší soutěž pro všechny věkové kategorie o odznak Lyžař ČSR. Jsou to nená
ročné akce, které je možno uskutečnit všude i pro dosud neorganizované 
lyžaře při trochu příznivých sněhových podmínkách. Nevyžadují náročnou 
organizaci, uplatňuje se při nich velká hospodárnost a z hlediska propagač
ního mají značný význam pro masový rozvoj lyžařského sportu. Spartakiádní

____________ _________________  vločka a soutěž o odznak Lyžař ČSR jsou pro mnoho stovek obětavých lyžař-
L ' ských cvičitelů, rozhodčích a organizátorů příležitostí, aby uplatnili své bohaté

|p  ™  zkušenosti. Do programu sportovních spartakiádních soutěží jsou zařazeny

IP H i Jř ft.  ̂ 1 „i Ji m  Wi Významnou událostí bude soutěž sportovně talentované mládeže o Pohár
ÚV ČSTV ročníků 1971—1973 v běhu a štafetách chlapců a dívek, ve skoku, 
závodě sdruženém, slalomu a obřím slalomu chlapců i děvčat. Bude ukázkou 

Ročník 69 Číslo 11 t0,10> jakou péči věnují v jednotlivých krajích výchově a přípravě talento-
Vydává československý svaz tělesné vý- ! f nýCh ™lad/ Cb a jy žařek- V každé disciplíně bude kraj reprezentován
chovy v nakladatelství Olympia v Praze čtyřmi závodníky a závodnicemi. Hodnoceno bude poradí na nejlepšich 25
Šéfredaktor tělových, časopisů Ing. Ale- l i s t e c h  v soutěži jednotlivců a sesti nejúspesnejsich štafet Vítěz každé dis-
xandr žurman. Odborný redaktor časo- oiphny jedno hvcu získá pro kraj 60 bodu, druhy 55 třetí 50 čtvrtý 47, paty
Pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční J f 1% álJ b° 'ÍUR 3 z3™'1"1C1 ,na dials* h 'm!stach 38- J 5'- 3.2’ 2 ’ Í V J  ?  í
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, *6’ 14' ,12’ 19’ 8’ B’ 5- 4’„3’ ? f  Jyzar aeA ° aa mi.ste 1 bod’ V zavode
K Eidlpes phDr F Chovanec J Kot staEet je hodnoceno poradí takto: vítězství 60 bodu, druhé místo 50, třetí 40,
land, JUDr! O. Kulhánek, MUDr.’F. Mach, gtVTrté 30- Pát!  20 a šesté místo 10 bodů’ Soutěž se «skuteční 8 .-1 0 . února 1985
R. Marek, J. Maršík, J. Máša Z. Paulů, ,v wHai;rachove- Nova sezóna 1983-84  je vhodnou příležitostí, aby krajské
PhDr J Potměšil dr J Soukup a Pavel 1yzarske svazy připravily vyber svých mladých reprezentantů a reprezentantek
Zelenka. Redakce! 115 88 Praha 1, Kliment- 3 33 S0UteŽ se dobře Popravily.
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: Důležité místo ve spartakiádním programu patří turistice. Vedle pěší, vodní,
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází cyklo a mototuristiky se uplatní tentokrát i lyžařská turistika, která se těší
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské velké pozornosti při zimních rekreačních pobytech na horách a lyžařských
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. víkendech. Je to příležitost i pro rodinnou lyžařskou turistiku a pořádání akcí
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném Lyžuje celá rodina. Vyvrcholením turistické části ČSS 1985 bude celostátní sraz
podá a objednávky přijímá každá admi- v Praze na Džbánu spojený s mezinárodním srazem mládeže,
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- Pro hromadná vystoupení je připraveno patnáct skladeb. Jejich nácvik začne 
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- v září 1984. Před tím cvičenci absolvují v odborech ZRTV průpravu, aby na
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod zahájení nácviku byli dobře připraveni a s lehkostí absolvovali i některé
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, náročnější prvky skladeb.
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla Všechny lyžařské oddíly jsou připraveny přispět k velkému úspěchu Česko- 
y a . října 1983. slovenské spartakiády 1985 a jejích spartakiádních soutěží. Budou znamenat

ISSN - 0323 - 1445 další masový rozvoj tělesné výchovy a lyžování.

1



(o nového ve FIS po kongresu
V článku Co nového vo FIS po kongrese, uveřejněném v červencovém čísle je na  cílovou č á ru  je n u tn o  vytvořit

Lyžařství, avizoval jeho autor Ján Mráz pokračování, věnované změnám a no- b e zp ečn o s tn í  o d s tu p  a z a č á te k  p ře d á -  
votám v pravidlech FIS. Na jeho požádání se úkolu napsání této druhé části v acího  územ í p o su n o u t  o 5 m. Začá-
ujal dr. Otta Kulhánek, jeho spolupracovník v mezinárodní komisi VSL ÚV t ek  p ře d áv a c íh o  územ í na  výši  cílové
ČSTV, fundovaný odborník v oblasti závodních pravidel. čáry  vy tvář í  neb ezp eč í  vyvolán í  fa-

Ján Mráz, člen předsednictva FIS, popsal s přehledem v Lyžařství (7/83) l e sn ý ch  im p u lsů  e le k t r i c k é h o  m ěřen í  
' j všechna rozhodnutí 34. kongresu FIS v Sydney zásadní povahy. čeka jíc ím i  záv o d n ík y  a p ř i  p ředáv-

| |$ | J  Kongres jako zasedání pravidlové se zabýval také obsáhlou agen- kách  m ožnos t  p o ru še n í  c ílového  za-
dou pravidel, tedy navrhovanými změnami v Mezinárodním sou- ř ízen i,

, | l  tezmm radu (MSR). Mentorm jednám v teto oblasti probíhají pre- vém bghu mflže podle  p o d m ín e k  t e- 
1  vážně v technických komisích FIS, tvoří jakýsi uzavřený okruh r énu  být  o + 5  % o d c h y ln á  od dé lek  

otázek a je účelné se jimi zabývat v samostatné části. Dr. Otta o s ta tn íc h  úseků;
■ " I  Kulhánek se pokusil shrnout, co v Sydney bylo dohodnuto no- — p rů jez d y  c ílem  ve š ta fe to v ém  

* vého na úseku pravidel. závodě  n a  MS a ZOH m usí  být  kon-
„  , , . „ . t ro lo v á n y  c h ro n o -k a m era m i.  Vyhověno
Po d a t  zce la  p ře sn o u  in fo rm a c i  o zme- BLHY byIo i n á v rh u  NDR n a  použ íván í  vi

n á c h  MSR je p ro  n eobvyk lý  ro z sah  _  ro zgi ř u je se p 0ge t č lenů  soutěž- d e o -k am er  se sch o p n o s t í  ob razo v éh o
p r o je d n á v a n ý c h  o tázek ,  ty k a j íc ích  se níhQ v ý boruJ (SV)‘ n a  5: TD ř e d ite l  z áz n am u  v 1/100 s.
p ra v id e l  ob t ížné^  a p ra k t i c k y  ne- z á v o d u y ve li te  t r Ja tě  a i _ 2 z á s tu p c i
mozne.^ K ongres  sam  v p re v az n e  vet- s t a r tu j í ’c ích  z a h ra n ič n íc h  závodn íků .  SKOK
s ine  p n p a d u  svazy a k o m isem i nav r  R0Zh 0dčí v cíli  a na  s t a r tu  jsou č leny  — ro z h o d n o u t  o p ře ru š en í ,  odlo-
h o v a n y ch  z m ě n  sice  rozhod l ,  ze s v  bez h laso v ac íh o  p ráv a ;  žení, nebo z ru šen í  závodu  pro  ex-
s t ím  ci oním  n á v rh e m  z a s ad n e  sou- __ n e jvyggí bod  běžeck é  t r a t ě  ne- t r é m n ě  n ízkou  tep lo tu  je v y h razen o
hlás í ,  neoo  ze so u h la s í  s d ro b n ý m i smí b ý t ve vygší n a d m o řsk é  výši jak  SV. U puš těno  bylo od s ta n o v en í  tep-
u p rav am i,  p ře sn o u  fo rm u la c i  no v éh o  1800 m  (dosud  1650 m ) .  Kolem té to  lo tn ího  l im itu  (max. s tu p e ň  m raz u )
p ře d p is u  vsak  v y h rad i l  p n s l u s n e  od- zm gny by la  v e lk a  d isk u se  (h laso v án í  a ro z h o d n u t í  je p ře n e c h á n o  volné
b o rn e  kom is i.  V době  odev zd an í  ru-  54;27 b l a s ů m j_ z m ě n a  je zdůvodňo-  úvaze  SV s o h led e m  na  p o d m ín k y
kop isu  č lá n k u  v ý s led ek  p ra č e  kom is i  v á n a  sn íz e n ým p o č tem  u c h a z e č ů  o p ř i -  v závodě  (ve l ikost  m ů s tk u ,  s í la  vě tru ,
]es te . neby l  zn ám  Teprve tex ty  MSR, d ě len í  z á v o d ů p ř i  výšce do 1650 m, m ožnos t  z a h ř á t í  z áv o d n ík ů  apod .) ;
k te re  m aj í  byt  d o k o n č en y  a v y t iš těny  CQŽ b r á n í  vgtgí p o p u la r iza c i  běžec- — te c h n ick ý m  d e le g á te m  m ůže  být
do kon ce  r. 1983 ukazi ,  co bude  p la-  k gbo Sp 0 r tu- FIS jm en o v án  jen  fu n k c io n á ř ,  k te rý
Uí  q J J eh0  pro  zavody  sezony  1983 — zvyšuje  se věk  ju n io rů  a junio- se podrob i l  f e d e ra c í  p ře d e p sa n é
az ' r e k  na  21 ro k ů .  R ozhodujíc ím  d n e m  zkoušce  a p ř i  zk o u šce  obstá l;

Vycháze je  z té to  s i tu ace  c h tě l  bych  je 1. leden ;  ju n io ř i / ju n io rk y  jsou — p o d s ta tn ě  byly z m ě n ěn y  n o rm y
č te n á ř i  vysvě t l i t  a p ř ip o m e n o u t ,  že: o p rá v n ě n i  s t a r to v a t  v ka t.  d o sp ě lý ch  n e jd ů le ž i tě j š ích  čás tí  s k o k a n sk é h o

— článek podává prvou heslovitě od 1- 12- v roce  p ře d  d o sa ž en ím  21. m ů s tk u .  Do p rav id e l  bud o u  z m ěn ěn é
formulovanou informaci o tom, co ob- ro k u  věku;  n o rm y  p ro m ítn u ty  p ř i  novém  vydání,
sáhově bylo v MSR změněno, nikoli — časy  ru č n ě  a e le k t r i c k y  m ě ře n é  R e fe ren ti  výs tavby  f e d e rá ln íh o  a obou
přesné znění změněného předpisu, jak se m ěř í  s p ře sn o s t í  n a  1/10 s. Nam ě- n á ro d n íc h  svazu budou  se zm ě n am i
bude uveden v novém vydání MSŘ. ř e n é  a re g is t ro v a n é  se t in y  s ne sm í n o re m  p o d ro b n é  se z n am em ;
Informace bude upřesněna případně bÝt zv eře jň o v á n y  i když  dva nebo  více — novým  f u n k c io n á ře m  je roz-
doplněna po vyjití MSR- záv o d n ík ů  m á  n a  d e se t in u  s n a m ě ř e n y  h o d c i  de lek .  Rozhodci  d e lek  m aj í  za

ť  U . ’ -  „ s te jn é  časy; úko l  k o n t ro lo v a t  p rá c i  m ěř ič ů  dé lek .
__ Pro lyžařské závody v CSSR, s vý- _  p ř i  e le k t r i c k é m  m ěře n í  m usí  být  Ukáží-li dva n ebo  více m ěř ičů  d é le k
jímkou mezinárodních závodů u nás fo to b u ň k y  in s ta lo v án y  ve výši 25 cm ro zd íln o u  d é lk u  skoku ,  ro z h o d n o u
pořádaných, budou^ nadále platit Pra- n a d  sn ěh em ; s k o n e čn o u  p la tn o s t í  o dosažen é  dé lce
vidla lyžařských závodů (1. 12. 1980) __ rnzbnd’xj v ríll- knntrnluip zda skoku ,  k te ro u  n a h lá s í  h lav n ím u  m ě -
m e d i m ! i r f v p  Z"!fcnTa im /  p í ř v á i8 n n h í  závodn ík  uk o n č il  závod  s p íá v n ý m  ř ič í  dé lek ;  jsou  ro zes ta v ěn i  p ro t i  mě-

1  - a p p rů jez d em  cíle na  dvou  ř á d n ě  ozna- ř i č ů m  d é lek  od K k u  P y
1 ovánými v pris im cis e. čených  lyžích. Ve š ta fe to v ém  závodě  ~  m ční se d o sa v a d n í  um ís těn í  TP

V p ře d p is e c h  o p ro v á d ěn í  závodů m ůže  závodn ík  jednu  z lo m en o u  lyži ( s t řed  mezi P a K), k te ré  se  ̂ posouvá
v jed n o t l iv ý ch  d isc ip l ín ác h  schvá li l  n a h r a d i t  novou lyží; n a  k r i t ick ý  bod K; K je so u č a sn ě  TP;
k o n g re s  FIS (1983) ty to  h lav n í  změny: — pok u d  p ře d áv a c í  územ í navazu-  k o d s ta r to v á n í  m á záv o d n ík  od

o tev řen í  m ů s tk u  20 s času . Po 10 s 
je vho d n ý m  zp ůsobem  u p o zo rn ěn ,  že 
m u  zbývá 10 s. Při  z ávodech  SP je 
n u tn o  použ íva t  sp e c iá ln íc h  ho d in  

^ : ‘ - \  > nebo  sem afo rů .  Sem afo ry  u k azu j í

| uplynutí 20 s červenou. Zařízení smí
■. .! ■ i!i ■

g á ty "  n av rh o v an á ,  ro z š í řen á  "a opra-
R o zh o d č í se  s ta r a j í  o r e g u lé rn í p rů b ě h  zá vod ů . N a  o b rá zk u  s k u p in a  m ě ř ič ů  vená  tab u lk a  pro  p ře p o č e t  časů  

d é le k  p ř i le to š n ím  m is t ro v s tv í sv ě ta  v le te c h  na  ly ž íc h  v H a r ra c h o v ě  v běhu  na  body:

2



_ Hr. , . „ sp o r to v n ě  v ý z n am n á  d isc ip l ína .  Bylo
trať  15 km  : 1 min. =  9 bodu; 1 s =  0,15 bodu  ro z hodnu to :

10 km  . 1 min. — 12 bodů, 1  s =  0,20 bodu  — p o k ra čo v a t  v e x p e r im e n tu  tak é
9 km : 1 m in. — 13,2 bodu; 1 s -  0,22 bodu  v sezóně  1983—84, v y h o d n o co v a t  su-
8 km  . 1 m in. — 14,4 bodu, 1 s — 0,24 bodu per os ve p jg  i30CieCh a b o d ech  SP
7 km  : 1 min. =  13,6 bodu; 1 s =  0 26 bodu  ,-ako  obří  s ja jo m .
6 km  . 1  min. =  16,8 bodu; 1  s  =  0,28 bodu  _  na  zá k ia dě výsledků  sezóny  1983
j  km . 1 min. — 18 hodu, 1 s — 0,30 bodu a ž ^984 v y p ra co v a t  p ro  sezónu  1984
4 km : 1 m m . — 21 hodu; 1 s — 0,35 bodu a g iggg sa m o s t a tn o u  bodovou l is t inu
3 km : 1 m m . =  24 bodu; 1 s =  0,40 bodu  FIS pro  s u p e r  o s -
2 km . 1 min. — 30 bodů, 1 s — 0,50 bodu  — losování  p ro v á d ě t  jako v sezóně
1 km : 1 m m . -  3b bodu; 1 s -  0,60 bodu 1982—83. Pro sezónu  1984—85, po za-

veden í  bodové lis t iny  FIS pro su p e r
—  ̂ sc h v á len o  zav ed en í  Světového  *||Í|fÍj& ~ * ; J  os7 *osovat: íako  v o s t á n í c h  disciplí-

sd ruž .  záv. již v yda la  p ř í s lu šn á  p ra-  ijgSl^ g i# — zak á zá n o  je používán í  kloubo-

— do p ro g ra m u  MS] v k las ick ý ch  .  ■&"a ir Výpočet  FIS bodů: s obnovou více-
'1: ' 11>I"1 •11 '1 i»vl /-i, ¡/.■-•li o mv " ' ■' ’ *' . ' • 1 pri*'i■ •. ■ ini .ilpsl.i■     ■
d ru žs tev  v závodě  sd ru ž en é m .  Zda K i f  C jM  ~ 'i r bylo nu tn o  rev idova t  ro zh o d n u t í  z r.
ten to  závod bude u s k u te č n ě n  již | | B | Í 1979 o sp o lečn é  C m -hodnotě  1.08 pro  
v roce  1984 (T rondheim , N orsko)  jé závody m užů  i žen ve všech  disciplí-
závislé  na ro z h o d n u t í  p o řa d a te le .  |  nách.^ S ta t is t ick o u  ana lý zo u  662 vý-

SJEZDOVÉ DISCIPLÍNY s le d k ů  v sezóně  1 9 8 2 - 8 3  byly zjiš-

^Největší  poče t  zm ěn ,  ^více^ fo rm ál-  '■; 1 i | *C p j'• i■>.ív<m j*” 1 ) d n o ^ y ^  l ^ S  ^ ve

1 o v i tém  s h r n u l i ;211 N a  IV . c e lo s tá tn í k o n fe re n c i ly ž a ř ů  ' ^ d n o t y  jsou p r o v i z o r n í  Provád í  se
— fu n k c i  TD bude  m oci  v y k o n á v a t  v P ra z e  se  s e š l i  ta k é  b ý v a lí  čs. u spě š-  m a te m a t ic k e  vyh o d n o cen i  vý-

jen  č inovn ík  po abso lv o v an é  zkoušce  n í re p re z e n ta n t i.  Z le v a  o ly m p ijs k ý  sv*ed.k u . oboa  se z ° n '. ZpresI?e7 jf  Cm'  
v jednom  z FIS jazyků, jeho povin- v ítě z  ve s k o k u  na  s t ře d n ím  m ů s tk u  -hodno ty  bud o u  of ic iá lně  v y h .a se n y  a 
nos t i  jsou ve lm i d e ta i ln ě  rozepsány ;  J i ř í  R a š k a , a k a d e m ic k ý  m is t r  sv ě ta  í 'u d o p a b  P0UZ]v a n P P ro  vypočet  FIS

— velmi ob sáh le  je r e g le m e n to v á n a  v zá v o d ě  sd ru že n é m  S te fa n  O le k š á k  ,3ada pz  v sazone  1983 J ak a  z a '
č innos t  a u to ra  t ra tě ,  h lav n í  z á sad o u  a m is t r  s v ě ta  v zá v o d ě  sd ru že n é m  7 a d m  9™ u e p ro , v y pocet  - IS bodu 
p ř i  s tav b ě  t r a t í  je p o žad av ek  m axi-  L a d is la v  R y a l  by la z m e a s a a - Do budojícna^ se nepo-
m áln í  b ezp ečn o s t i  závodn íků ;  c i a  s tab u lk am i,  nýbrž  s č ís licovým

-  z a h á je n i  závodu  m u s í  být pro-  zvýěen na  100 Svýc fran k 0  nebo " K J  S ' b y l  81 212 3 MSŘ
vedeno  n e jm e n e  t řem ,  p re d je zd c i  za-  t ih o d n o tu  v jlné h a l n é  m ěně;  * Což z n a m e n á  z ru šen í  in s t i tu tu  B lh
h á je m  t r é n in k u  n e jm e n e  d věm a p řed -  _  B rllov4  Jn a v r h i  TOměrnS k 0m pli-  c en c e  v ly ža řsk ém  s p o r t i  Závodníkům  
jezdci;  za zv lá š tn ích  p o v ě trn o s tn íc h  kovanou  fo rm u la c l  p ro  á ín ý  p a . f  X o d n i c í m ^  k t e r ý m Y u c e n c e  liž 
p o d m ín e k  m uže  SV p o če t  p re d je z d c u  ]ezd_ „  ky s o h l e / e m  ná  o b t i f c p ř i  Y f  u d S a  J e S e n o  si  ř p o n ě

frirma a upi ikn«3t  -start říQia m použ íván í  k loub o v ý ch  tyčí.  K ongres  chat ,  n e m o h o u  v šak  s t a r to v a t  n a  ZOH.
kož i SV D ř e ^ e o s a n ý u n e v -  n á v rh  v z á s a d š  s c h v á !U a l’ozhodl  P ra k t ic k y  jde o dva p ř ípady ,  H anni

.. .. . *. „ y , , t de f in o v a t  sp rá v n ý  p rů jezd  b ra n k y  W enzelovou  a In g e m a ra  S te n m a rk anen í  n a  te le  z áv o d n ík a  nesm i by t  pod +Ql_. * 1 1 i i i s tu u a ia  ow um diK d.
t re s te m  d i sk v a l i f ik ace  m ěněny .  Číslo c ‘ , r lpad  S te n m a rk a  nelze  ovsem  srov-
m usí  být m in im áln ě  12 cm vysoké  a B ranka  nebo  b ra n a  jsou sp rá v n é  n a v a t  s p ř íp ad e m  W enzelove. Sten-
dobře  čite lné- p ro je ty ,  když  obe noh y  z áv o d n ík a  m a r k  je vazan  celou  r a d o u  dlouho-

_  7 inpřpnv' ra«  ■/áundník-n íp n ia tn ň  p ro tn u ly  m y š len o u  spo jn ic i  mezi b ran -  dobých  sm luv  a bude  m u asi  velice
jen  p r o j e l i ]  c l h T v o u ^ á r o u n V o b o u ^ 1] -  « J ý m i  tyčem . b ra n k y  nebo  b rá n y  z a těžko  je pro  Sara jevo  vypovědět.
žích, nebo na  jedné  lyži, nebo  p ř i  , Ve s Jezdu  f  v . o h r™ ,  s l a lo m u - kde  MJ UV1 prí\  nej jed ině  to, ze zn ačn o u
p ád u  v b l ízkost i  cíle oběm a n o h a m a .  b ra n u  t / 0”  d v o p ae  ^  s n a p n u tý m i  c a s t  svých p ř i jm u  ze sm luv  dava
V posledn ím  p ř íp a d ě  p la t í  čas, n am ě-  tara ,J. í vori  m ysle ,nou s p o Jn:C1 nf p ^  dispozici svazu na  výchovu  mla-
řen ý  v ok am ž ik u  p r o tn u t í  sv ě te ln éh o  k r a t s \  ima ,m ezi  +o b l m a vaití’n im ' ty ‘ dycb závodn íku .  P ř íp a d em  S te n m a rk
p a p r s k u  cílové b rá n y  n ě k te r o u  čás t í  cemi. Ve s la lo m u  tvoři  m yš lenou  spoj- se b ude  zab ý v a t  jak  FIS, t a k  MOV,
tě la  nebo so u č á s t í  výzbroje  z ávodn íka .  f ! C\  ne]krats.1 lm if  ™ezi ™ rn i  i yal °  v y s iedku  jednan í  bude  ro zh o d o v a t
Při ručn ím  m ěře n í  se čas m ěř í  v oka- ¿ k o !e ^  ,k te r e  sae } ° C1J  „a vnejs i.  si la  a rg u m e n ta c e  a p řesv ěd č iv o s t
mžiku, kdy  záv o d n ík  p ro tn e  spo jn ic i  ^ cbyl1- 1 z áv o d n ík  tyc  z její verti-  p řed lo ž en ý c h  p o d k lad u  svazem.
cílových tyčí n ě k te r o u  čás t í  t ě la  Zá- k a ln i  Poioh7  d r iva  ne? ¿ebo J}oh7  p r 0 ‘ v  s e k to ru  s jezdového  lyžování  se
vo d n ík u  je, pod  t r e s te m  diskvalif i -  t ly  s p °Jn3cl B rankových  tyči je pro  hovoři lo  o m n o h a  d a lš ích  o tázk ách  a
kace ,  z ak á zá n o  ih n ed  po do jet í  do cí- j:0H0U' ZeniH spravn+e b ? P o j e z d u  roz- p ro b lém ech ,  o dvou z n ich  bych  se
lového  p ro s to ru  o d e p n o u t  lyže a ko- ř odn,e ’ zd a  + p ro tn u l  spo jn ic i  mezi rá d  k rá tc e  zmínil:  s jezd  v S ara jevu
m uko li  je p reze n to v a t ,  cílový p ro s to r  b ra n k o v ý m i  ty čem i v pův o d n ím  po- a SP. Je znám o, že p ř i  o lym pijské
m usí  o p u s t i t  s lyžemi na  nohou;  s t av en y  b ra n k y ,  p ře d  v ychý len ím  tyče.  zkoušce  v S ara jevu  bylo m noho  stíž-

-  v c ílovém  p r o s to ru  je b ě h em  zá- ~  z av o d a ik  ™US1 ab so lv ° va t  v o í i -  nos t í  na  s jezdovou  t rať  m užů. Byla
vodu nebo  t r é n in k u  z ak á zá n o  použí- cialm n 7  t r é n m k u , 7 e s jezd u  a sp o ň  ř a d a  t ěžk ý ch  pádů ,  si lně  k r i t izovány  
va t  m ik ro fonů-  j ed n u  j ízdu s m e r e m m  času; byly těžké  a d lo u h é  skoky. Bylo roz-

-  pro  s t a r t  pro  p ř íp ad  m im o řád -  ~  te rč e  b ra n  ve s jezdu  m užů  a žen: ho d n o to ,  že B e rn h a rd  Russi, d ý m 
ných  p o v ě trn o s tn íc h  p o d m ín e k  vylo- 0,75 ^ SUHo k e ’, 1  m vyso k e ; , . P ijský vítěz ze Sappora ,  se p o s ta rá
suje  SV z 30 o/o p o s led n ích  s ta r tu j í -  . ~  s l re  b ra n k y  ve s la lo m u  c im  m m . 0 to, aby  s jezdová  t r a t  v Sara jevu  
c ích  še s t  z ávodníků ,  k te ř í  p a k  s tá r -  4 m a m a x ’ ?  m; , , . ,  , m ě la  o lym pijský  s ta n d a rd .  V šechny
tu jí  p řed  s ta r t .  čís. 1 v o b rá ce n ém  v ° br11?  s] a lo !Tlu. ]e dov° l a n °  n á v rh y  zm ěn  v p ro g ra m u  SP byly od-
p o řa d í  svých FIS bodů nebo s ta r tov -  p o a z | va t  h o u b o v é  tyče  jako^ v n i t rn íc h  m itnu ty ,  p ř í š t í  dvě sezóny  se závody 
n ich  č íšek  tyci  bl’a n y pod  p o d m ín k o u ,  ze k loubo-  SP po jedou  podle  t. č. p la tn ý c h  pravi-

-  závodn í  sezóna  t rv á  od 1 . 1 1 . do S i t n ^ v š s c h  b ™ f  n í L ? h - - , H Ude Í 8L ‘í “ 10! 8 ,a  RaJ,u 5í f é své J » ™ » - .
31. 10., záv o d n í  (k a le n d á řn í ]  ro k  od P0UZ" °  VS6Ch b , a n  P°  0616 *l a t l ' “ ° ™ C1 " a v r h >r 0(1 loz,!" naT ko n Crcs

Žité ' věkožé  ^ „ ^ r ^ f z - S k í  Z -™ KTEEÉ í u  e 7  IaaS U n o ^  7 c
í ž n d á S o ^  r o t  Pdo 3 1 ° % ZaC od l .  u  KTERÉ SE MS*  D 0 T ÍK A ' '  N EPRlM 0  “ a s t  “ SP- Systém  se s tu p u

q-i 1 0  míwirou^íiozo „„i,, ,.  o . ^  „ dr,no no a p o s tu p u  je znám  v m n o h a  n á ro d n íc hdo 31. 12 . p ř e d ch o z íh o  ro k u ,  Superobří slalom: v sezone  1982—83 ť 1
— vk lad  pro  p o d á n í  p ro te s tu  byl se s u p e r  os p ro jev il  jako za j ím avá  a  ( P o k r a č o v á n í na  str. 4 )

3



IV. c e l o s t á t n í  k o n f e r e n c e  potvrdi la  
m a s o v ý  rozvo j  l y ž o v á n í
Lyžování po kopané druhým sportem v Č S S R  s nejpočetnější členskou základ- 
nou. — ZOH 1984 v Sarajevu nejvýznamnější událostí nové sezóny. — Před-

Masový rozvoj lyžování potvrdila Na ú se k u  p o p u la r iza c e  ly ža řsk é h o  ¡ P P I P ^ ^
IV. celostátní konference výboru Sva- sportu se v posledních letech odvedl **1!Se
zu lyžování ÚV ČSTV, která se konala kus poctivé práce. Zimní pobyt na ' \  | | H |
první říjnovou neděli v Praze ve vel- horách se stává pravidelnou součástí x X <í

^  kém sále ÚKDŽ života stále většího počtu obyvatel. | | | |p  '
4  J v Praze za účasti Výchovně výcvikových lyžařských zá- H jK f"

í I  I  nředsedv ÚV ČSTV Íezdň ško1 se ročně zúčastňuje více W  1  ^ r r ? 4
f i  W B B  Antonína Himla, ná- ských táborů R q H 50 tisíc dětí a zimní

I ! M  d T í l l l  čelníka správy vr- rekreace ROH desetitisíce pracujících. - WM'- ■ « 1  1111
I ■  P P If4 11 cholového sportu Dále drtivá většina vysokoškoláků se

. i ■ ■ CSLA generálmajo- zúčastní jednou v průběhu studia zim-
j 1 ^ 1  my  §  ťa Rudolfa Tvaroš- nich výcvikových kursů.
PR A H A  ky a vedoucího Novou formou v rozvoji masového | |  ' fl|I

vrcholového sportu lyžování je akce Lyžuje celá rodina, ' IS iíH lI |f j |
FMV plk. Václava Mudry. Zpráva VSL která s úspěchem získává stále více ® * •  '
UV ČSTV přednesená předsedou Kar- zá jem c ů  a v b u d o u c n u  bude  ješ tě  více
lem Smolou konstatovala, ze lyžování p ro p a g o v án a .  K rozvoji  lyžování  při- Celostátní konferenci VSL UV ČSTV
po kopané je druhým sportovním sp íva jí  rovněž  zvyšujíc í  se p oč ty  ná- pozdravil také  předseda ÚV ČSTV
svazem s nejpočetnejsí členskou zá- b orových  sou těž í  a závody  m aso v éh o  Antonín Hirnl, ocenil úspěšná vysled-
kladnou. Svaz se může pochlubit pří- c h a r a k te r u ,  o čem ž svědč í  n e u s tá le  ky  závodníků a obětavou práci funk-
růstkem 18164 organizovaných lyžařů s to u p a j íc í  poč ty  s t a r tu j í c íc h  v závo- cionářů, v závěru hovořil o nejvý-
a 135 oddílu za poslední pětileté d ech  J izerská  p a d e s á tk a  Bielá s to p a  znamnějších úkolech v dalším období
funkční období. SNP, Po h ř e b e n e c h  K rkonoš ,  Po sto-

Výbor Svazu lyžování  ÚV ČSTV m á  Pách  k a rm á d n íh o  sboru ,  Ve sto- 
1078 ly ža řsk ý c h  odd í lů  [z toho  656 P® J izerské  p a d e s á tk y  a Z la tá  lyže .
v česk ý ch  zem ích  a 422 n a  Sloven- Č esko m o rav sk é  vysočiny  a da lš ích .  ~  p ře d se d y  kom ise  v rch o lo v éh o  spor-
sk u l  v n ichž  sd ružu ip  celkpm  72 439 K aždoročně  re g is t ru je m e  dese t i t is íce  t u > n ě k te rý c h  t re n e ru ,  ro z p u s t i t  d ruz-
l íen f l .  t,p“ n  ý čtS Í S t o  č íse l  b y ch o m  odzn ak ů  Lyžař ČSR a rů z n ý ch  lyžař- s ? s
m oh li  být  spoko jen i ,  neboť úkoly  s ta -  sk ý ch  v loček. r e p re z e n ta n ty  a td  Bylo to ro z h o d n u t i
nov en é  p e r sp e k t iv n ím  p lá n e m  roz- Po tě š i te ln é  p ř í r ů s tk y  k á d rů  jsme ^ nUtne:  Dnes
voje jsm e sp ln i l i ,“ ře k l  v h lav n ím  rovněž  z az n am e n a l i  v ro z h o d u j íc íc h  I r n S l  « “ S  í f
r e f e r á tu  K are l  Smola.  „Vezm em e-li  fu n k c ích .  O ly ža řsk o u  výuku  se s t a r á  y+s t dva do ie-
v ša k  v úvahu ,  že p o če t  lyžu j íc ích  13 915 cv ič i te lů  ve 125 v e ře jn ý ch  ly- y ;  V^ ° i  ^  * ™t0 ro z h o d n u t ím  
o b č an ů  v naš í  v las t i  se o d h a d u je  n a  ž a řsk ý c h  ško lách .  O zvyšování  kva li ty  t6 Va í ?
t ř i  a půl  až č ty ř i  m ilióny, n e p o m ě r  t r é n in k o v é h o  p ro c esu  peču je  6160 ° b la s t i  p o d s ta tn e  z lepši la .  To doka-
lyžující  v e ře jn o s t i  k o rg an izo v an o s t i  t r e n é rů ,  což d o h ro m ad y  č ítá  20 075 ^  ]1 , ^ y i ? dky  d ° ^ ) ^ niCh dv ° u e t
v ly ža řsk ý c h  od d í lech  je s tá le  vysoký, p e d ag o g ick ý c h  k á d rů  v lyžování.  v p ln ém  ro z sa h u  pro-
Z aj iš těn í  d a lš íh o  rozvoje  č len sk é  zá- Úspěšný p rů b ě h  sou těž í  n a  v šech  . t e * to .pozií lvni vyV0] na  201

^ o o v e n é  p lán e m  na  nové  pě- ú ro v n ích  z ab e zp eču je  8398 ro zh o d č ích .  ^  i ^
t i le te  období  bude  ve lm i ob tížné  a K onečným  c ílem  sn a ž en i  v m aso-  ú sek u  sp o r to v n ě  t ec h n ick é m  a p o - ’ 
jeho  u sp e sn e  p ln é m  m usí  v y c h áz e t  vem  rozvoji  m usí  by t  v ý tv o rem  co c h v á m  ob | tavou  p rá c i  t is íců  orgaPn i .
ze so u s ta v n é  a c i levedom e p ra če  n e js i r š í  z ák lad n y ,  ze k te r é  b u d e m e  vy- á t  tp rh n ik f , « m v h n ň ř ir h  
všech  ly ža řsk ý c h  o rg án ů .  Výbor Svazu b í r a t  r e p re z e n ta n ty  n a še h o  s tá tu .  Vel- L ’
lyžování  ÚV ČSTV p ř e d p o k lá d á  na- ký význam  VSL ÚV ČSTV p ř ik lá d á  P ro b le m a t ik a
dá le  zac h o v án í  d y n a m ic k éh o  rozvoje  rozvoji  v ý k o n n o s tn íh o  sp o r tu  ve spolu- m a tp r i á ln ř  t e r h n i r k é  wíklarinv
č len sk é  z á k la d n y  o 10 % v da lš ím  p rá c i  s n á ro d n ím i  svazy. P řes tože  n a  y
fu n k č n ím  období. tom to  ú se k u  č innos t i  je m ožno  po u k á -  Rozvoj ly ža řsk é h o  s p o r tu  za posled-
______________________________________zat ňa řadu pozitivních výsledků, je nich pět let byl vlastně podmíněn a

t ř e b a  říci,  že d o sa v a d n í  do b ré  vý- m ožno  ř íci  ov livňován  odpovída j íc í
f  W ■ C  I  C  s led k y  í sou  p ře v áž n ě  k v a n t i ta t iv n íh o  m a te r i á ln í  z ák lad n o u .  Její ú ro v eňto noveno ve Ni  a m én ě  k v a l i ta t iv n íh o  c h a r a k te r u .  v p o č á tk u  to h o to  období  byla  však

Projevilo  se to n a p ř ík l a d  v n ed o s ta -  sp íše  l im itu j íc í  než  p o d p o ru j íc í  a  t a k
n i t  k n n n r a c f l l  t e č n é  o r ien tac i  na  věkovou  s t r u k t u r u  n ě k te ré  n e d o s ta tk y  v záso b o v án í  byly
p U  H U I i y í C S U  č lenstva ,  n ep ř íz n iv á  je s i tu ace  p ř i  t rv a lý m  p ře d m ě te m  kri t iky .  Zde je

„ p ř e c h o d u  z k a te g o r ie  žac tv a  do do- t ř e b a  si uvědom it ,  že sp rá v n é  u rč en í
[Dokončeni ze str. 3) roštu .  Byla z p ra c o v á n a  ř a d a  m etod ic-  sm ě ru  rozvoje,  r e á ln ý  o d h a d  po třeby ,
závodech ,  p ro č  by n á ro d n í  sys tém  ne- kých  m a te r iá lů ,  ale  ne  každ ý  t r e n é r  a le  h lav n ě  v y b udován í  p o t řeb n ý c h
m ěl být  u p la tň o v á n  t a k é  m ez iná-  pod le  n ich  p racu je .  N ep o d ař i lo  se dů- v ý ro b n ích  k a p a c i t  n a  p o k ry t í  ro s tou -
rodně .  s led n ě  p ro sa d i t  z á sad u  u p ře d n o s tň o -  c ích  p o žadavků ,  vyžadu je  něk o lik a -

SP ve s jezdových  d isc ip l ín ách  byl v an í  m lád eže  p ře d  dospělým i.  le tý  časový úsek ,  k te rý  je nyn í  p rak -
jen  jedn ím  z p ř ib l ižn ě  500 tém at,  Oblasti  v rch o lo v éh o  sp o r tu  jsme t ick y  p ře d  u k o n čen ím ,
o k te rý c h  bylo v Sydney  h ovořeno .  v m in u lém  fu n k č n ím  období  věnoval i  O m o h u tn o s t i  ro z m a c h u  ly ža řsk é h o  
Obecně  jsou výsledky  34. k o n g re su  m im o řá d n o u  p o zo rn o s t  a ve lm i m n o h o  sp o r tu  z p o h led u  n á r ů s tu  lyža řské
FIS h o d n o c en y  jako v í tězstv í  S tředo-  času, m o žn á  i na  ú k o r  j iných  č inností .  výzbroje  a výstro je  n e j lép e  svědč í  ně-
e v ro p an ů ,  z e jm én a  R a k u šan ů  a po- Měli jsme to ovšem za n u tn é ,  p ra k t i -  ko l ik  úda jů .  Běžeckých  lyží se v roce
rá ž k a  S k and inávců .  V šech n a  p řá n í  ha  vždy velí , že u  k ažd é  č in n o s t i  je 1977 p ro d a lo  45 800 p á rů ,  v roce  1982
p ř i ro ze n ě  sp ln ě n a  být  n em o h la .  Vyho- n u tn é  ře š i t  vždy n e js la b š í  č lá n ek  ře-  154 000 párů ,  tj. n á r ů s t  na  337 %,
vět  všem  n ed o k áž e  an i  zk u še n ý  ly- tězu .  Po m n o h a  a n a lý zá c h  a s tá lé  d ě tsk ý ch  lyží v roce  1977 82 700 párů ,
ž a řsk ý  d ip lo m a t  Marc Hodler .  k r i t ice  ř íd íc ích  o rg á n ů  ČSTV, ale v roce  1982 179 700 p á rů  (n á rů s t

n .  riTTn vTTTu/íMiru- 1 z h n u t L vyp lývajíc ího  ze š p a tn ý c h  2 1 7 % ) ,  b e zp e čn o s tn íh o  vázán í  v roce
1 . U U KULHÁNEK výsledků ,  jsm e m u se li  p ro v é s t  c elou  1977 87 500 p á rů ,  v roce  1982 352 200

člen mezinárodní komise ř a d u  o rg a n iz ač n ích  i k á d ro v ý ch  opa- p á rů  (n á rů s t  404 % ) ,  b ě že ck é h o  ly-
VSL UV ČSTV t ř en í ,  h lav n ě  u ú s t ř e d n íh o  t r e n é r a  ž a ř sk é h o  vázán í  v roce  1977 85 000

4



p á rů ,  v roce 1982 178 600 p á rů  (ná- 436 000 lidí v hod ině.  V rám c i  těch- zab ezp ečen í  po všech s t r á n k á c h  p r o 
rů s t  2 1 0 % )  atd .  Tato č ís la  jasně  uka- n ického  rozvoje  p ře ch á z í  se z kvan- běh la  pod le  p ře d s ta v  a na co ne jvě tš í
zují,  jak ob rovský  rů s t  z az n am e n a l  ticy na  kvalitu .  Zlepším  se s i tu ace  úrovni, bez z ran ě n í  a onem ocněn í ,
lyža řský  sp o r t  v ČSSR za p ě t i le té  ob- i v ú p rav ě  ly ža řsk ý ch  sjezdových  i bě- v dob rý ch  p o v ě trn o s tn íc h  a sněhových
dobí, so u č a sn ě  n a zn a ču j í  ko lik  úsil í  žeck ý ch  t ra t í  z ísk án ím  sn ě ž n ý ch  pá- p o d m ín k á c h ,  v p sych ické  p ohodě  a
m uselo  být ve všech  souvise j íc ích  sových vozidel z dovozu i naš í  výroby. s odpov ída j íc ím  a to lik  p o t řeb n ý m
o b las tech  vyna loženo ,  aby se takový  Bude však p o t řeb n é  vynalož i t  ješ tě  sebevědom ím . Také  s e jzd a řk y  mají
n á rů s t  výroby po d a ř i l .  N em alou  zá- m n o h o  úsil í, aby naše  ly ža řsk é  t r a tě  p ře d p o k la d y  pro do b ré  výsledky  z á 
s lu h u  na tom to  rozvoji  výroby má byly všude  z ab e zp e če n é  a k va li tně  m ěřen o s t í  p ř íp ravy ,  m otivací  nejlep-
svazová  kom ise  výzbroje  a výstro je .  u p rav en é .  To p la t í  i o ú p ra v ě  sk o k an -  š ích  a sn a h o u  m ladých .  Pozornost
Mimo p ro b lem a t ik y  te c h n ic k é h o  rázu  sk ý c h  m ůstk ů .  byla v ěnována  tec h n ic k é  p ř íp ravě ,  její
se zabýva la  i ř e šen ím  o tázek  kapa-  ind iv idua lizac i  a zam ěřo v á n í  na  jed-
c i tn ích  a v ř a d ě  p ř íp a d ů  i rozdělo- N á ro čn é  cíle pro  ZOH 1984 notlivé  d isc ip líny . Mladé d ružs tvo
váním  ú z k o p ro fi lo v éh o  zboží přídě-  sk o k a n ů  m á  dobrou  a tm o sfé ru ,  odpo-
lovým sys tém em . Je však  r eá ln ý  před-  Původní p lán  lyžařů  pro  ZOH 1984 vědný p ř í s tu p  k p ř íp rav ě  a bo jovného
poklad ,  že ly ža řsk á  výzbroj a výstro j  s ta n o v en ý  in te g ro v an ý m  p lán e m  1981 d ucha .  P řed n o s t í  č lenů ko lek tivu  je
tu ze m sk é  výroby n eb u d e  již úzkopro-  a ž 1984 bylo z ískán í  jedné  m eda i le  o d v ah a  a vysoká  m otivace,  z ák lad
f i lovým zbožím a z á k a zn ík  si sp íše  a iq  bodů do h o d n o c en í  zemí. Po zvá- d ru žs tv a  tvoří  sk u p in a  P. Ploc, P a rm a
bude  v yb íra t  nové kvali tn í  výrobky  a žení výsledků  posledn í  sezóny  a před-  a Slušný. S d ru ž e n á ř i  se po le tech  oče-
na  odpovída j íc í  te c h n ic k é  úrovni.  p o k lad ů  byly v ý k o n n o s tn í  cíle zvý- k áv án í  v ý k o n n o s tn ě  z lepšil i  a připo-

Podaři lo  se p o d s ta tn ě  rozš í ř i t  zá- šeny na dvě m ed a i le  a 18 bodů, jd i  se tak  k d isc ip l ínám , od k te rý ch
k lad n u  jak  p ro  v rcho lový  sport ,  t ak  na  n áv rh  o lym pijského  š táb u  na svaz oček áv á  dobrou  a ú sp ě šn o u  re-
i pro  m asové  lyžování. V p o s led n ím  tř i  m eda i le  a o sm n á c t  bodů. To p rezen tac i .  Osobností  v d ru žs tv u  je
období  se d o k o n ču je  a re á l  p ro  kla- jsou s ta n o v en é  v ý k o n n o s tn í  cíle  pro  Ján Klimko, pů jde  o to, aby  sd ruže-
s ické  d isc ip l íny  s p ř í s lu šn ý m  vyba- lyžování jako celek . I p ř i  d o sa v a d n í  n á ř i  d o káza li  p o d a t  m ax im áln í  výkony
vením  v H a r rac h o v ě  a na  Zádově, do b ré  p ř íp rav ě  a poc tivé  p rá c i  real i-  na ZOH- Spoko jenost  není  s běžci a
u sk u te čn i la  se r e k o n s t r u k c e  něk te -  začn ích  týmů bude  velmi obtížné  je s jezdař i ,  k te ř í  m usí p ro k á z a t  opráv-
rý ch  s k o k a n sk ý c h  m ů s tk ů  s polože- sp ln i t .  „Jsme pevně  o d h o d lán i  se n ěn o s t  účas ti  na ZOH zvýšenou  úrovn í
ním u m ělé  hm oty ,  d okonč ily  se asfal-  o sp ln ě n í  těc h to  cílů p opra t .  Víme výkonnost i  a dobrým i výsledky  v zá-
tové d rá h y  pro  k o lečkové  lyže, p ře-  však  dobře ,  že v tom to  p ř íp ad ě  by vodech Světového p o h á ru  v p ros inc i
budova ly  se n ě k te ré  b ěžeck é  t r a t ě  ve nám  m use lo  všech n o  vyjít  a mít  tro- a z ač á tk e m  led n a  1984.
s t ře d is c íc h  z im ních  sp o r tů .  Pro sjez- chu š tě s t í , “ řek l  K. Smola. ’ z  h led isk a  in te g rac e  v rch o lo v éh o
dové d isc ip l íny  se z lepši ly  p o d m ín k y  Zajímavý je rozp is  s ta n o v en ý c h  vý- sp o r tu  b y ly  s ta n o v en y  počty  s t řed i-  
budován ím  a vy lepšován ím  ly ža řsk ý ch  k o n n o s tn ích  cílů p ro  jedno t l ivé  dis-  sek  v rch o lo v éh o  sp o r tu  d ospě lých  a
s t ře d is ek ,  z e jm én a  m nožs tv ím  lyžař-  ciplíny: běžk y n ě  d v a k ra t  t ř e t í  m ís to  m ládeže  a poc ty  sp o r to v ců  v sy s tém u
sk ý ch  v leků  a za ř íze n í  tělovýchov-  a jednou  p á té  p o řa d í  — 10 bodů, běž- Vrcholového sp o r tu  v CSSR, a to
ných  jed n o t  i v m én ě  v ý zn am n ý ch  lo- ci jednou  osm é a jed n o u  d v a n á c té  z hledlskav d l f e ra n c iace  jednot l ivých
ka li tách .  Byla vybud o v án a  nová  sjez- místo,  sk o k a n i  jednou  t ř e t í  a jed n o u  sp o r to v n ích  odvětvi.  Celkový počet
dovka  na  Chopku, s jezdové  i s la lo-  osm é m ísto -  4 body, sd ru ž e n á ř i  s P ° ^ o v c u  z a řa z e n ý c h  do sys tém u
mové t r a t ě  na  Šp ičáku  na Šum avě  a jed n o u  šes té  a jednou  d v a n ác té  pořa-  ^ e i o ^ h o  lyzovaiu  od sp o r to v n ích
v J izerských  h o rá ch ,  s t ř e d isk o  na  dí — 1 bod, s je z d a řk y  jednou  p á té  a t ".d p s SJ ,  SVS a SVS-M je
K rá l íkách ,  Donovalech ,  v Rokytnici ,  jed n o u  šes té  p o řad í  — 3 body, sjez- P o p ra v e n .  Z ák ladem  k o n cep cn o s t i
na  C e rv en o h o rsk é m  sed le  a rek o n -  d a ř í  jed n o u  p a tn á c té  místo.  Čest být p race  ve v,r c h o l? vem sp o r tu  je ínte-
s t ru u je  se a reá l  pro  s jezdové  disci-  k a n d id á te m  ZOH 1984 d osta lo  ce lk em  S lo v an y  p ian  p ř íp ra v y  cs sportovců ,
p l íny  ve S p ind le rově  Mlýně. 26 sp o r to v ců  -  sedm  běžkyň, še s t  kteHry se, k ° n k r e tn e . p ro m ita  do stradu

N ejvě tš ího  rozvoje  d o sá h la  výstavba  sk o k a n ů ,  pě t  s j ezd a řek ,  č tyři  běžci c y k l u s ^  a ^ i o " ° r o č S c ^ t r é n ^ n k o ^ ý c h
o so b n ích  h o rsk ý c h  d o p ra v n íc h  září-  « « y f i  s d r u ž e n « !  (Lyžařs .v í  7/1983). g g “  Tyto Jsor, z ák lad e m  p ra  W o í
zem  ve všech k r a j í c h ^  Př ispě la  V p ř íp rav ě  na ZOH se ne j lép e  jeví bu p lánů  SVS a SVS-M, což p ra k t ick y
k tom u z e jm én a  nové l icenčn í  v ý io b a  ko lek tiv  běžkyň, vedený  t r e n é r e m  z n am en á  tvo rbu  a rea l izac i  z ák lad n í
vleku a lanovek  l a t i a p o m a .  V soucas-  Zdeňkem  Cillerem v cele s Kvetou koncep ce  p ř íp rav y  v lyžování Osvěd-
né době  je v CSSR 41 lan o v ek  a 1270 Jeriovou a B lankou  Paulů.  Je p o třeba ,  pn» cp c n n lu n rá rp  VST ÍJV ČSTV s rp-
vleků s ce lkovou  p ře p ra v n í  k ap ac i to u  aby celá  z á v ě reč n á  p ř íp ra v a  a její so r ty  sp o lu p ra ce  VbL u v  Lb i V s

Záběr tr ibuny předsednictva IV. celostátní konference výboru Svazu lyžování  dr‘ Martin Schelling a Jiří Pilař.
UV ČSTV ve velkém sále 0 středního kulturního domu železničářů v Praze. ň c.e\?s_tatr9 konferenci VSL UV
Předseda VSL UV ČSTV Karel Smola přednáší hlavní zprávu o činnosti v uply- ČSTV se ještě vrátíme.

nulém funkčním  období JAROSLAV TROUSIL

5



Pátý ročn í k  SP skokanů [
V závodním období 1983—84 bude uspořádán 5. ročník Světového poháru „ ' l i t i  , v x " ^

skokanu. Je to vhodná příležitost poohlédnout se po historii vzniku této sou- f  1
těže, zhodnotit její přínos pro popularitu disciplíny, jakož i její klady a zápory. l á Ě j B S Ě ' * ;

Již v roce 1961 v rám ci  23. k o n g re su  p e r  p ře d  A rm inem  K ogle rem  (oba ’ m h Iu
FIS v M adridu  před lož i l  jsem na 18. R akousko)  a P o lákem  S tan is lav em  >
zased á n í  sk o k a n sk é  kom ise  Meziná- Bobakem. Čs. z ávodníc i  obsad ili  45., fk * '*
ro d n í  ly ža řsk é  fe d e ra c e  n á v rh  n a še h o  48., 58., 69., 72., 85., 87., 96. a 99. gp  *

vého p o h á ru  sk o k a n ů .  S k o k a n sk á  ko- D ruhý  ro č n ík  1980—81 m ěl p o n ě k u d  f 'lf ^  W T
mise FIS ten to  n áv rh  zam ít la .  Pokra-  od lišné  h o dnocen í .  O bsahoval  24 zá- r r y B j f ? N « M i
čoval jsem p ro to  v k ažd o ro čn ím  se- vodil, z n ich  dva v ČSSR v H ar rach o -  1
s tavován í  svě tových  ž eb ř íčk ů  sk o k a n ů .  vě a L iberci (Turné  Bohem ia)  a za- ^  ^  33f. Wm W
Bral jsem v ú vahu  cca 20 n e jdů le -  poč ítáva lo  se d e se t  n e j lep š ích  výsled- ¡¡¡f j *  ^
ž i tě jš ích  závodů  sezóny  a v každém  ků. V sou těži  bylo h o d n o c en o  84 sko- Uf ^
jsem hodno t i l  p rv n ích  15 m ís t  podob- k a n ů  z š e s tn á c t i  s tá tů .  V d ru ž s tv ec h  n *
ně jako je tom u v n yně jš ím  Světovém  opě t  zvítězilo  R akousko  s 993 body y  c  ~~ 3  J
po h á ru .  Do k o n e čn é h o  h o d n o c en í  jsem  těsn ě  p ře d  N o rsk em  962 a F in sk e m  . „ .
z ap o č ítáv a l  k a žd é m u  z áv o d n ík u  jeho 403 b. Čs. tým byl o p ě t  d e sá tý  s 62 M e d a il is té  z I. r o č n ík u  S v ě to vé h o  po
pět n e j le p š ích  v ý s ledků  a os ta tn í  j sem  body. Z jed n o t l iv ců  vybojoval  p rven-  v a ru  1979— 80 s k o k a n u , je h o ž  f in á le
.škrtal .  Na k a žd o ro č n íc h  z a se d á n íc h  ství A rm in  Kogler s 205 body p ře d  se k o n a lo  na Š t rb s k é m  P le se . Z le v a
s k o k a n sk é  kom ise  FIS jsem p ře d k lá -  N orem  R ogerem  R uudem  201 a Kana- d ru h y  A rm in   ̂ K o g le r ,  v ítě z  H u b e rt
dal ty to  „ sv é “ svě tové  žeb říčky .  Ne- ď anem  H o rs tem  B ulauem  179 b. Cs. N e u p e r  (ob a  R a k o u s k o ) a t ř e t í  P o lá k
byly to ovšem jed iné  svě tové  žeb- sk o k a n i  skonč i l i  na  31., 33., 55., 78. a S ta n is la w  fío b a k
ř íčky.  N ě k te ř í  z ah ra n ič n í  n o v in ář i  se- 80. mís tě .
s tavoval i  p o dobné  žebříčky .  Jelikož Třet í  ro č n ík  SP sk o k a n ů  1981—82 1984 v jap o n sk ém  Sapporu ,  d r u h á  za-
jsm e b ra l i  čas to  za z ák lad  jiné  zá- byl ro z d ě len  do dvou per iod ,  každé-  č íná  12. ú n o ra  na  ZOH v Sa ra jev u  a
vody a h lav n ě  m ěli  rů z n é  sys tém y  m u  závodn íkov i  se z ap o č ítáv a lo  ma- končí  25. b ře zn a  v jugos lávské  Pla-
bodového  h o d n o c en í  a z ap o č í tá v án í  x im á ln ě  51 % z a řa z e n ý c h  závodů .  n ic i- v  p ř íp ad ě  rovnost i  bodů rozho-
poč tu  n e j le p š ích  výsledků ,  bylo po- V p rv n í  p e r io d ě  bylo t ř in á c t  závodů ,  duje  o vítězi SP lepš í  um ís tě n í  ve
řa d í  záv o d n ík ů  čas to  od lišné.  Zá- z n ichž  se m ax im áln ě  h o d n o t i lo  7, f in § lej  B°d y  za  p o řa d í  zůs táva jí  ne-
sa d a  však  byla s te jná ,  jakož  i sn a h a  ve d ru h é  p e r io d ě  z j e d e n ác t i  z ávodů  zm ěněny :  p rvn í  m ís to  25 bodů, d ru h é
z jis t i t  n e jú s p ěšn ě jš í  sk o k a n y  v prů-  bylo še s t  h o dnoceno .  Do SP byly za- 20 b., t ř e t í  15 b., č tv r té  12 b., pá té
b ěhu  celé  závodní  sezóny. Při  t rv a j íc í  řaze n y  dva závody  T a t r a n s k é h o  po- H  b. a každ é  da lš í  um ís těn í  o jeden
snaze  z ísk a t  vě tš in u  č lenů  s k o k a n sk é  h á r u  na  Š t rb sk é m  Plese. R akousko  bod m én ě  — až  ̂ p a tn á c té  m ís to  1 b.
kom ise  FIS pro  z av e d en í  Světového uhá ji lo  p rv en s tv í  v d ru ž s tv ec h  s 803 Světový p o h á r  p ř in e s l  sk o k a n sk é  
p o h á ru  jsem m ěl zn ač n o u  nevýhodu ,  body p ře d  N o rsk em  776 a F inskem  d isc ip l íně  ve lkou  p o p u la r i tu .  Lyžař-
že na  p ře d n íc h  m ís tech  svě tového  301 b., čs. d ru žs tv o  sk o n č i lo  osm é ské  svazy Finska ,  Itálie,  Kanady, Nor-
ž eb ř íčk u  se ob jevovali  z ávodníc i  ČSSR, s 88 body. V k a te g o r i i  jed n o t l iv ců  ska ,  NSR, R akouska  a USA p lně  vy-
NDR a SSSR. zvítězil  znovu  A rm in Kogler se 189 užívají  m ožnos t  s t ř e tá v a t  se^ s nej-

Na 31. za sed á n í  s k o k a n sk é  kom ise  body p ře d  H u b e r tem  N e u p e re m  174 lepš ím i závodn íky  svě ta  n a  všech  zá-
FIS p ř i  X. ZOH 1968 ve f ran c o u z sk é m  a H ors tem  B ulauem  150 b. Čs. závod- vodech  SP. Tím se výborně  p ř ip ra -
A u tran s  jsem  znovu p řed lož i l  n á v rh  níci  obsad i l i  16., 38., 48., 66. a  67. vují i na  ne jd ů le ž i tě j š í  so u těže  —
na  za ložen í  SP sk o k a n ů  s p ísem n ý m i mís to.  ZOH a MS. Dom nívám  se, že vývoj se
p řed lo h am i ,  jakož  i svě tovým  žebříč-  Ve č tv r tém  ro č n ík u  zůs ta lo  hodno-  n e d á  z a d rž e t  a Světový p o h á r  i ve 
kem  za rok  1967. S k o k a n sk á  kom ise  cení  beze změny. V p rvn í  pe r io d ě  bylo sk o k u  na lyžích bude  n a b ý v a t  n a  dů-
FIS jm en o v a la  p raco v n í  sk u p in u  ve 14 závodů  a sedm  hod n o cen o ,  ve dru-  lěžitosti .  Bylo by vhodné ,  aby i všech-
složení:  G. Raaum  (USA), M. Bělo- hé  p e r io d ě  d v a n á c t  závodů  a p ě t  hod- ny  s tá ty  so c ia l i s t ick éh o  sp o lečen s tv í
nožn ík  (CSSR), H. Fu ch s  (Švýcarsko)  n oceno  (ze t ř í  závodů  v l e te ch  ve p lně  využíva ly  té to  sou těže  k cílevě-
a P. O hm ann  (Švédsko) ,  k te rá  m ěla  V ik e rsu n d u  a tří  n o rsk é h o  tu r n é  se dom é p ř íp rav ě .  Z aveden ím  E vropské-
za úkol  p ř ip rav i t  n á v rh  SP pro  27. v h o d n o c en í  jedno t l ivců  z ap o č í tá v a ly  ho p o h á ru  jsou všech n y  závody  SP
k o n g res  FIS 1969 v B arce loně .  Ten to  pouze  dva lepš í  výs led k y ) .  Poprvé  obes í lány  jen n e j lep š ím i  sk o k a n y  kaž-
k o n g re s  však  n á v rh  na Světový p o h á r  v sou těž i  d ru ž s tev  zvítězilo  N orsko  dého  s tá tu  a p ro to  je s tá le  ob tížně jš í
sk o k a n ů  zam ítl .  M yšlenka  na za ložen í  s 859 body a ve lkým  n á sk o k e m  p ře d  um ís ti t  se mezi bodu j íc ím i  p rvn ím i
SP i ve sk o k u  na lyžích v šak  neza- F in sk em  669 a R akouskem  572 b. Čs. p a tn ác t i .  Zdá se, že i v bu d o u cn u
n ik la .  Na 48. z ased án í  s k o k a n sk é  ko- tým se  o pě t  z lepš i l  a skonč i l  sed m ý  bude pouze  60 až 70 závodn íků ,  k te ř í
mise FIS 16. k v ě tn a  1979 v Nizze byl se 139 body. T e n to k rá t  jen  14 rep re -  z íska j í  body Světového  p o h á rm  To je
posouzen  n á v rh  ly ža řsk ý c h  svazů z en ta č n íc h  ko lek t iv ů  bodova lo  v hod- tak é  p ř ib l ižný  p o če t  ú č as tn ík ů  ZOH
s k a n d in á v s k ý c h  zemí na  z ř ízen í  SP ve n ocen í  zemí. U m ístěn í  jedno t l ivců  na a MS v této  ly ža řsk é  d isc ip l íně ,
sk o k u  na  lyžích a sk o k a n sk á  kom ise  v edoucích  m ís tech :  1 . Matti  N y k á n en  Je j is tě  po těšu jíc í ,  že v p rů b ě h u
d o p o ru č ila  ten to  n á v rh  v ě tš inou  h la-  (F insko)  277 bodů, 2. H ors t  Bulau  v šech  d o sa v a d n íc h  ro č n ík ů  SP se vý-
sů 8:6. T ř icá tý  d ru h ý  k o n g re s  FIS 260, 3. Arm in Kogler 211 b. Čs. re-  s led k y  čs. s k o k a n ů  z lepšu jí .  V druž-
v Nizze ten to  n á v rh  schvá li l  vě tš inou  p r e z e n ta n t i  obsad ili  ta to  p o řad í:  11., s tv e ch  10., 10., 8. a 7. m ís to  a nej-
h la s ů  38:27, když 21 zás tu p c ů  se zdr-  27., 47., 60. a 63. Celkem bylo hod- lepší um ís těn í  čs. r e p re z e n ta n t a
želo h lasován í .  Tím ted y  v roce nocen o  66 závodn íků .  Pavel Ploc byl v h o d n o c en í  jed n o t l iv ců  na  45., 31.,
1979, o sm n á c t  let  po p rvn ím  n áv rh u ,  za t ím  n e jú s jp ě šn ě jš ím  čs. sk o k a n e m  16. a 11. p o řa d í  dává  o p rá v n ěn o u  n a 
še zrodil  Světový p o h á r  sk o k a n ů .  ve Světovém  p o h á ru .  Získal 93 bodů  ději,  že i v n a d ch á ze j íc ím  5. ro č n ík u

a obsad il  v ce lkové  k las if ik ac i  jede- bude  da lš í  z lep šen í  jak  v h o d n o c en í
TROCHU HISTORIE SP SKOKANU n á c té  místo.  d ružs tev ,  t a k  i jednotl ivců .  Předpo-

V 1. ro čn ík u  Světového p o h á ru  ve P P F n  7Ah 5 t f*tím s p o p m í ™  qp M a d T , k í omU je ^ č a s t  n e j lep š ích
sk o k u  na lyžích bylo za řa ze n o  25 zá- PRED ZAHAJEN1M 5- ROČNÍKU SP cs. sk o k a n u  na  co n e jv ě tš ím  poctu
vodů, z n ichž  se k ažd ém u  sk o k a n u  Jsme p ře d  z a h á je n ím  p á té h o  roč- závodu  SP.
zap o č ítáv a lo  13 n e j le p š ích  výsledků .  n iku  SP, jehož  p rvn í  závody  se b u d o u  kych  uhtěl říct ,  že pevně
Z daři lé  f inále  bylo u sp o řá d á n o  24. a k o n a t  10. a 11. p ro s in ce  v k a n a d s k é m  věřím , že p ř i  f inále  Světového  pohá-
25. b ře zn a  1980 na Š t rb sk ém  Plese. T h u n d e r  Bay (p ro g ram  SP jsm e uve- ru  sk o k a n ů  1985 na Š t rb sk ém  Plese
V sou těž i  bylo h o d n o c en o  104 závod ře jn i l i  v 6. čís le  Lyžařs tv í) .  Byla o pě t  ve Vysokých  T a t r á c h  bude  čs. d ruž -
níků  a 16 re p re z e n ta č n íc h  d ružs tev .  p o z m ě n ěn a  p rav id la  ho d n o cen í .  Zá- stvo nebo  J e b a ° t l iv e c  s t á t  na  stup-
5 p ře v ah o u  zvítězil  tým R akouska  vody jsou o pě t  ro zd ě len y  do dvou pe- vítězů, čímž se sk o k a n i  opě t
s 1035 body p ře d  N orskem  524 a Ja- riod, a le  v každ é  se zap o č í tá v á  p ě t  v rá t í  do svě tové  špičky.
p onskem  314 b. Čs. d ružs tvo  se umis- n e j lep š ích  v ýsledků  bez oh led u  na  po- MILOSLAV BELONOŽNÍK
tilo na  d e sá té m  m ís tě  s 84 body. čet  z a řa ze n ý ch  a u sk u te č n ě n ý c h  zá- člen skokanské komise FIS
Z jedno t l ivců  byl p rvn í  H u b e r t  Neu- vodů. První p e r io d a  končí  22. led n a  a mezinárodní komise VSL ÚV ČSTV

6



Ovlivňování růstu sportovní výkonnosti
Neustálý růst sportovní výkonnosti je ovlivňován dvěma sk o k a n  Matti  N ykanen .  Toni In n a u e r  na  něm  p ředevš ím

hlavními tendencemi, které se do současných systémů obdivuje  „ n es lý c h an o u  s tá lo s t  a sp rá v n o u  au to m a tiza c i
sportovní přípravy výrazně promítají. Je to především tech n ik y ,  zv láš tě  o d r a z u “. N y k a n en  jako výjim ečný t a le n t  
s t o u p a j í c í  v ý z n a m  p o z n a t k ů  v ě d y  a v ý -  m ěl (a dosud  m á)  ve likou  ra d o s t  ze sk á k á n í ,  jako m ladý
z k u m u  a v y u ž í v á n í  d a l š í c h  o b o r ů ,  dále pak dokáza l  s po těšen ím  abso lvovat  až 60 sk o k ů  d e n n ě  na
d ů s l e d n á  i n d i v i d u a l i z a c e  p ř í p r a v y  a r o z -  m alý ch  m ů stc ích ,  an iž  pociťoval únavu ,  nebo p ře sy ce n í  ze
v o j  d i s p o z i c  n e j l e p š í c h .  s te reo ty p n íh o  zat ížen í.  Jiné p ra m e n y  uvádějí ,  že N y k an en

Tyto t e n d e n ce  se ve svých  d ů s le d c ích  k o n c e n t ru j í  do t ř í  v roce  1982 abso lvoval  1500 sk o k ů  a v roce  1980 dokonce
oblas tí :  5000 skoků .  Toto j is tě  nen í  re c e p t  p ro  všechny ,  zv láště
a) p lánován í ,  p e r iod izace  p ř íp ravy ,  zam ěřo v a c íh o  t ré -  ne Pro ty, k te ř í  se p ř ím o  obávají  vě tš ího  opak o v án í  zatí-

n inku ,  v y tv ářen í  b loků  sp e c iá ln íh o  zatěžován í ,  reg en e -  žení. Je to však  n e sm írn ě  poučný  p ř ík lad ,  jakým i ces tam i
ra č n íh o  význam u apod. m ůže  jít t a l e n t  a d o sá h n o u t  svě tového  m is trovstv í .

b) m eto d ik y  t r é n in k u  — z d ů raz ň o v án í  sp e c iá ln íc h  cvi- P o dně tný  p ř í sp ě v ek  k ř ízen í  a op t im alizac i  p r ů b ě h u
čení, využívání  t rén in k o v ý ch  p ro s t ř e d k ů  a u p la tň o v á n í  závodu  v b ěhu  na lyžích uvád í  W asser.  Vyšel z fyziologie 
te c h n ik y  p o h y b u  výkonnost i  a zdůvodnil ,  že p ř í l iš  ry ch lý  z a č á te k  závodu

c) re g e n e ra c e .  je vždy spo jen  se z t r á to u  výkonu  (vzpom ínám  na  naše
Zcela zásadní význam je přikládán řízení tréninku.

N apř.  T sch iene  z d ů raz ň u je ,  že vyšší e fek t iv n o s t i  je m ožno 
d o sá h n o u t  jed ině  na  z ák lad ě  p ře c h o d u  od t rad ič n íc h  3?
(a vě tš in o u  z a s ta ra lý c h )  fo rem  t r é n in k u  k m o d ern ím u ,  E l  b  ^  n |  i(A  S ] l ' i [ v l  ■ ■ ■
využíva j íc ím  n e jn o v ě jš ích  v ě d eck ý ch  p o zn a tk ů .  P ř i tom  ... »Hni i imaiA« nlfniih»nÉinll» m mm8
řízení je chápáno jako neustálé slaďování krátkodobých a
operativních opatření, metod a o b sa h u  zatížení a regene-  j
race s aktuálním funkčním stavem sportovce za účelem f  j . J  Ěl j  i  A  A  Ě
jeho optimální reakce. Jeví se potřeba vytváření modelu 
jakožto cílových představ o výkonu sportovce. Při defino-
vání  s t r u k tu r y  t r é n in k u  se vycház í  z působen í  a vzájem - m W  ^  ^ B Ě S  ám ' ň  g  A  JL m a r  8  J  Ti l i f  
ného  ov livňování  n á s led u j íc ích  p rvků:
— p e r io d izace  t rén in k u ,
— p ro p o rce  t r é n in k o v ý ch  o b sa h ů  — n ap ř .  p o m ěr  o b e c 

n éh o  a sp ec iá ln íh o  za t ížen í  (viz n ap ř .  rozvoj spec .  š ta fe to v á  běžce  na  p rvn ím  ú sek u  za p o s le d n íc h  d ese t  le t ) ,
sí ly d á le ) ,  Lze běže t  jen  velmi m alý  časový ú sek  — řádově  do 10

— p a r a m e t r y  t r é n in k o v é h o  za t ížen í  — n ap ř .  p o m ěr  m ezi  s e k u n d  m ax im áln í  rych los tí ,  má-li  být  v p r ů b ě h u  t r a t i
ob jem em  a in ten z ito u  a vzá jem n ý m  s t ř íd á n ím  je j ich  u c h o v á n a  s c h o p n o s t  běže t  ro v n o m ěrn ý m  a op t im áln ím
působen í ,  t em pem . Z toho  vyplynul  po žad av ek  usilovat o stejnoměr-

— p r o s t ř e d k y  re g e n e ra c e .  n o s t  v p r ů b ě h u  závodu. N apř .  n a  ZOH 1980 v Lake Placidu
Z h led isk a  da lš íh o  zvyšování  vý k o n n o s t i  n abývá  na  dů- p ř i  závodě  na 50 km běžel n e j ro v n o m ěrn ě j i  vítěz Zimja-

lež i tos ti  optimalizace tréninku. Tou se rozum í o b jek t ivn í  tov (jde o to, jes tl i  vyhrá l  proto ,  že běžel n e jro v n o m ěrn ě j i ,  
s ta n o v en í  a k tu á ln í  v ý k o n n o s tn í  ú ro v n ě  sp o r to v ce  v zá- nebo  běžel n e j ro v n o m ěrn ě j i  p ráv ě  pro to ,  že byl n e j lep š í) ,  
v islosti  na  f a k to r e c h  u rč u j íc íc h  výkon. P roto  jsou na  Jeho d i fe re n ce  mezi ce lkovým  časem  a časem  na  p rvn ím
t re n é ry  k lad e n y  s tá le  větš í  po žad av k y  na  sp rá v n é  využí- o k ru h u  č inila  165 s, u Mieta (d ru h ý  v p o řad í)  217 s, Erik-
ván í  a z v lád n u t í  d iag n o s t ic k ý ch  m etod .  T ren é r  jako  p rak -  se n a  (4.) 253 s a Bra (7.) 311 s. Saveljev  s ta r to v a l  nej- 
t ik  (ale  z á ro v eň  jako tv ů rč í  p raco v n ík )  by m ěl u m ět  co rych le ji ,  z t r á ta  č in i la  588 s, p ak  se .  p ropad l ,  n epouč i l  se 
ne j lépe  využít  z ísk an ý c h  p o z n a tk ů  a z ísk an é  zn a lo s t i  an i  na  MS 1982 v Oslu. Za s ta r to v n íh o  „ u m ě lc e “ je z to- 
p ř e n á š e t  do praxe.  To ovšem  zce la  jed n o z n ač n ě  vyžaduje ,  ho to  p o h led u  považován  W assberg ,  k te rý  m á  n e jčas tě j i  
aby  t rén in k o v ý  p ro ces  byl ř ízen  a u sk u te č ň o v á n  ne jen ne jm e n š í  časové  d i fe re n ce  po s t a r tu  a v d a lš ích  okruz ích ,  
jedn ím  p raco v n ík em ,  a le  týmem odborníků, k te ř í  jsou zá- S ta r to v n í  tem po  je h o d n o cen o  jako  velmi rizikový a ne-
zem ím  pro t r e n é r a  a pak  m ůže  být  z a j i š těn  da lš í  výkon- jis tý  fa k to r  výkonu .  Za ne j lepš í  vedle  W assb erg a  jsou po-
n o s tn í  vzes tup .  važováni  Z imjatov a Erikson .

Stá le  více a u to rů  docház í  k názoru ,  že zásadní význam . „ , . , . . ___  .. „ ,, ____ ~.. , , .o. , . J „ Na zav e r  bych ch tě l  uvés t  velice za nn av o u  a n esm irn em ail  mikrocykly se specifickým zaměřením, tzn. n ap r .  na  , .., . y . , „ , ., , . Ji - - \  . ,  . i „ i i „ „ b .. . p o d n ě tn o u  u v ah u  o d p o v ěd n éh o  t r e n e r a  za s la lom  v Ra-u d rz en i  sp o r to v n í  form y, m ik ro cy k ly  u p ev ň u jíc í  končen-  y , _ n TT1 - . - , - * „. . J  „ , ,  . .-A  /  T - kousku P. Prodmgera. Hlavni přinos loňské sezóny viditraci v přípravě na hlavni soutěž, obnovné ci regenerační .. „ . ť , .. .., f i  . --T.----  -i „ i v tom, ze se projevila nutnost variabilní techniky zejmenamikrocykly apod. Nejdulezitejsim úkolem tréninku v ob- ’ ť J .. „ Q, , . 1 .c„. *• , na umelem sněhu a pn  střídaní jízdy na umělém a pri-dobi soutěži, tj. bezprostředné před závody, je vytvořit , . T, , ... - .. - __J. , ť . - . . í t  tu rounim sněhu. Jde především o střídaní jízdy na „jedneoptimální podmínky pro uplatněni sportovní formy. Udr- : „. , « . . , , ! 3 -v , 3 * * .  , , . lyži a na „obou , střídaní zatěžovaní dolní a horní lyže vezovani sportovní výkonnosti ma charakter speciálního 3 ” ’ . , „, . . . ť , , .. ,  ̂ « slalomu a v obřím slalomu opět z íedne na obe lyže.tréninku, v oblasti technické a taktické jde o usmerno- Ti - , , K , . ’ - , . . , - TT Hlavni chyby byly v tom, ze se jezdilo prilis jednostranné,váni a upevňovaní získané úrovně techniky, důležitou ‘. ... milS1nn{ n ed o ch á ze lo  p ro to  k p ř izp ů so b o v an í  te c h n ik y  podle  mo-s lozkou  je a p l ik ace  t a k t i c k é h o  m yšlen i .  ť  f  . . ,„  , . jo , , . - . . v .  mentální situace a zde je tedy potřeba mnoho zlepšit.Velmi dulezite ie zvyšovaní ucinku tréninku prostřed- ‘ J . ť  . , . -• b. . 4 ,, „ . .  j ,  . » - V en, ze na umelem sněhu se da vyzískat více, prizpuso-nictvini vyberu tréninkových prostředku různého zame- 7 . ----- „ . , . .. . .  . /  ., J . 4- , - . 4 beni ie tezsi nez na led, musí se jezdit co nejtvrdeji, areni a intenzity. Hlavni p o zo rn o s t  je p o t ř e b a  v ěnovat  nut-  J . . ’ , . . J , .  , A V.. .. /  . , i  , . .  . , , 4 . p ro to  isou k lad e n y  m im o řá d n é  n á ro k y  n a  p ře sn o s t  tech-nost i  zařazovaní vysokých tréninkových zatizem, k te re  iJ) ULU J=>u _ , í  j. . . . .  4 -- -i . . .  i . niky. Navíc mokrý sníh odhalí každou chybu,v so u č a sn em  t ré n in k o v é m  p ro cesu  tvoři  zaklad vysoké 3 3
výkonnosti v rch o lo v ý ch  sportovců .  P ř i tom  intenzifikace P ř ík lad em  je v z rů s t  vý k o n n o s tn í  ú rovně  a j ízda i vítěz-
tréninku a jeho sp rá v n é  ř ízen í  je chápáno jako vhodné ství Stiga  S t ran d a .  Je p o t řeb a  se p ro to  uč it  od Seveřanů ,
uspořádání fází zatížení a odpočinku. D ruhým  p ř ík la d em  je d lo u h o le tá  k o n cep ce  Švýcarů —

Přitom  je velmi zaj ím avé ,  že se s tá le  objevují  názn ak y ,  jezdí t e c h n ick y  dobře ,  p o dobně  a jsou j ed n o tn ě  na  špici,
že při dlouhotrvajícím přípravném období ( ty p ick á  s i 
tu ace  pro  lyžování) ,  charakterizovaném vysokou intenzi- 
tou p ř íp rav y  se p o m ě rn ě  ry ch le  a s i lně  s tab i l izu je  ú ro v eň
jedno t l ivých  p a r a m e t r ů  a funkcí.  P ř i tom  je znám o, že vě tš í  P ř íspěvek  si k lad l  za cíl p ř in é s t  n ě k te ré  p řík lady ,  p o d 
ú rovně  rozvoje  se d o sa h u je  v p rv n ích  2—4 m ěs íc ích  t ré -  ni t i t  m yšlen í  a sn a h y  tvo ř i t  „něco  n o v é h o “. Zároveň  před-
n inku .  To vede k velmi zaj ím avé  m yšlence  — v jedno- z n am e n á v á  n u tn o s t  jít do nového  OH cyklu  1985—1988
vrcholovém ročním tréninkovém cyklu nemusí dojít k vy- s k o n k ré tn ím i  p ře d s tav a m i  a n u tn ý m i  ú p rav am i  ve sm yslu
užití všech předpokladů organismu sportovce, n a o p ak  na- s táv a j íc ích  k a le n d á řn íc h  zm ěn a z toho  vyplývajíc ích
p ř ík la d  „zkrácený“ cyklus dvouvrcholový může přinést úprav  v p lánován í ,  period izac i  a m etod ice  t r én in k ů ,  dů- 
progresivnější zlepšení funkčních parametrů a výkonnosti. razn ě jš í  r e g e n e ra c e  anod.

P ř ík lad e m  p ř i ro ze n éh o  rozvoje  p ř í ro d n íh o  t a le n tu  a PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
využití  in d iv id u á ln ích  p ř e d p o k la d ů  by m oh l  s louž it  f inský  ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

7



O š e t ř o v á n í  a výběr  lyžařské výzbroje
Kdykoliv se hovoří o lyžování, vyvstanou nám spíše T a b u l k a  1

vzpomínky na nádherné dny prožité na horách, na prašan Cílová .
a sjezdy ve vířivém sněhu. Méně již na úrazy s méně nebo sku- s tu p e ň  dov ed n o s t i  ry ch lo s t  ,.o . °.s
více vážnými následky. p ina  s jez  ov y

U nás  je lyžování  p řed ev š ím  sp o r te m  m asovým . S t a t i s - ----------------------------------------------------------------------------------— ----------
tiky  sice nes tav í  lyžování  co do poč tu  ú razů  na p ře d n í  > m írné
m ís to  mezi sporty ,  av šak  c h a r a k te r  ly ža řsk ý c h  ú ra zů  bývá L az ^ sn o ž n e m u  oblou- m jr n ^ svahy,
obvykle  vážnějš í .  Je p o ch o p ite ln é ,  že vhod n o u  p ředse-  ku na  l e h k ý c h  t r a t í c h  lehké
zónní,  ne-li  ce lo ro čn í  p ř íp ravou ,  lze to to  r iz iko  sníž it  na  s jezdy
m in im um . Ovšem i to to  p rev en t iv n í  o p a t ř e n í  z trác í  svůj 3
význam  nebu d em e-l i  m ít v p o řá d k u  svou výzbroj,  p řede-  snožný  ob louk  na t ra -  s t ř e d n ě
vším vázán í  a lyže. Ne vždy a ne všude  m ůžem e  lyže A tich  za d o b rý ch  pod- s t ř e d n í  těžké
a vázán í  sv ě ř i t  k o še t řen í  o d b o rn ík ů m ,  pak  jsme ovšem m ín ek  t r a tě
závislí  na  n aš ich  tec h n ic k ý c h  byť m in im áln ích  zn a lo s tec h
a na naš í  z ručnost i .  Všem těm  je v ěnován  t en to  p ř íspěvek ,  v še c h n y  d ru h y
sh rn u j íc í  n ě k te ré  p r a k t i c k é  ra d y  z ob las t i  o še t řo v án í  ly- snožné  ob louky  bez o m ezení
ž a ř sk é  výzbroje .  s  na  vgech t r a t í c h  t r a t í

Více než p ě t i t is íc i le té  dě jiny  lyžování jsou p řed ev š ím  v max.
dě j in am i vývoje ly ža řsk é  výzbroje .  Ze jm éna  v p o s le d n íc h  ry c h lo s te ch
le tech ,  vlivem s p o n tá n n íh o  t e c h n ic k é h o  rozvoje  v o b l a s t i ------------------------------------------------------------------------------------------------
m a te r iá lo v é  na s t r a n ě  jedné  a vlivem s to u p a j íc í  n á ro č-  do této  sk u p in y  z a řa zu je m e  lyža ře  s in d iv id u á l 
nost i  t e c h n ic k é  a zvyšujíc í  se ry ch lo s t i  j ízdy na s t r a n ě  n im i požadavky ,  k te ré  n e jsou  s ro v n a te ln é  s L,
d ru h é ,  zvýši la  se n á r o č n o s t  k o n s t ru k č n í  ne jen  lyží, a le  I A, S ( t r ik o v é  lyžování,  v rch o lo v é  lyžování) ,  
i vázání,  obuvi a to p ře d ev š ím  s o h led em  na  b ezp ečn o s t  Lyže v y ro b en é  pro  u v ed en é  účely  m o h o u  mít
lyžaře.  Tom uto  z á m ěru  ne jv íce  p ro sp ě la  v p a d es á tý ch  zn ač n ě  od l išné  v las tnos ti .
l e tech  k o o rd in ac e  jedn o t l iv ý ch  výrobců  u z á k l a d n í c h ------------------------------------------------------------------------------------------------
č lán k ů  výzbroje  a s ta n o v en í  p evných  n o re m  závazn ý ch  Polovina ly ža řů  p a t ř í  pod le  p ro v e d en ý c h  p rů z k u m ů  do 
pro  v šech n y  výrobce.  sk u p in y  A. Mezi n imi se vyskytu j í  jezdci,  k te ř í  jsou tech-
LYž e  n icky  do b ře  vybavení,  d áva j í  však  p ř e d n o s t  s t ře d n ím

v „ . „ ry c h lo s te m  a d lo u h ý m  ob lo u k ů m  na  b o u lo v a tý ch  t ra t ích .
Výběr lyže je závislý  n a  tec h n ic k é  vyspě los t i  lyža ře  a jiní  používa j í  r a d ě j i  k rá tk é  ob louky  rovněž  na  boulích ,  

t ím  i na  ry ch lo s t i  j ízdy lyžaře .  Podle m ez in á ro d n í  n om en-  P roto  Je sk u p in a  A d ě le n a  na  sk u p in u  A2, v níž  jsou 
k la tu ry  jsou pak  lyžaři  ro z d ě len i  do n ě k o l ik a  „cí lových  lyža ř i  jezdící více po h r a n á c h ,  a na  sk u p in u  Ai, v níž
skup in .  jsou  lyžaři,  m ilu j íc í  více sk lu z  a j ízdu po p lo c h á c h  lyže.
Skupina L

Pro z a č á te čn ík y  a jejich uč ite le  (cvič ite l  m á  m ít  s te j-  V hodné  d é lky  lyží pro  jedno t l ivé  sk u p in y  a způsoby  jízdy: 
nou výzbroj jako  žák ) .  Lyže jsou p o u ž ite ln é  p ře v áž n ě  na  T a b u l k a  2
cv ičných  lo u k ác h  a leh k ý c h  sjezdových  t r a t í c h  s p o u ž i t í m ----------- -------------------------------------------------------------------------------
m alý ch  rych los t í .  L Ai A2 S
Skupina A -------- 1--------------------1--------------------1-------------------------------

Lyžaři,  k te ř í  dokáž í  s j íždě t  po s t ř e d n ě  těžké  s jezdovce  d é l k a ________ d é lk a________ d é lk a _________dé lka
snožným i o b louky  s t ř e d n í  rych los t í .  ženy  m uži  ženy m uži  ženy muži ženy m uži
Skupina S 160 170  170 180 180 190 190 200

Lyžaři,  ov láda j íc í  v šech n y  t e c h n ick é  p rvky  na k a ž d é --------------------------------------------------------------------------------------- _
s jezdové  t r a t i  př i  jakéko l iv  rych los t i .  š í řk a  72 mm š í řk a  70 m m  š í řk a  68 m m  š í řk a  65 mm

Výrobci v y rábě j í  dnes  lyže, k te ré  jsou pro  jedno t l ivé  ------------ ------------------------------------------------------------------------------
sk u p in y  zvlášť k o n s t ru o v á n y  a p re p a ro v á n y ,  př i  čem ž p ...
cena  jedno t l ivých  typů  lyží nen í  pro  výběr  rozhodujíc í ,  11P ° m in a '
neboť v šechny  t ř i  typy jsou si cenově  blízké. I cenově  Ai hodí se p ře v áž n ě  pro  boulovitou  trať, k r á tk é  oblouky, 
p řízn ivě jš í  d ru h  má do b ré  jízdní v las tnos t i .  j ízdu po p lo ch á ch  lyže.

Správný  výběr  vaš ich  lyží m ů že te  vyčíst  z níže uve- ^2 hodí se p ro  t e r é n  bez boulí,  ře za n é  oblouky, 
děné  tab u lk y  č. 1. Každá  lyže je o p a t ř e n a  z n ač k o u  pro ET° vý j im ečně  ve liké  nebo těžké  jezdce  p ř id á v á  se 
m on táž  vázání.  Lyže a její o p t im á ln í  jízdní v las tn o s t i  jsou k dé lce  + 1 0  cm, pro  m alé  nebo leh k é  lyža ře  — 10 cm. 
p ř ím o  závislé  na  d o d ržen í  sp rá v n é  m on táže  podle  před-  Výrobci lyží o značu jí  své vý robky  uv ed en ý m i symboly, 
t iš těn ý ch  m o n tá ž n íc h  bodů. Tím se u sn a d ň u je  výběr  odpovída j íc í  lyže a z a ru č u je  opti-

Skluzové a j ízdní v las tn o s t i  jsou p ř ím o  ov livněny péčí  n iá ln í  vliv na  způsob  jízdy, 
o lyže. (Podle  z a h ra n ič n íc h  p ra m e n ů )  IGOR HOUDEK

V y u ž i t í  „ b e z p e č n o s t n í  ho p a r k u r u ” 
př i  l y ž a ř s k é  v ý u c e  d ě t í  a m l á d e ž e

Se stále stoupajícím zájmem o lyžařský sport se úměrně Při v las tn ím  využívání  „ b ezp ečn o s tn íh o  p a r k u r u “ postu- 
zvyšují i počty lyžařů na sjezdových tratích. Při různém p u jem e  nás ledovně :
stupni lyžařských dovedností jednotlivých využivatelů sjez- — žák  vo lně  p ro j ížd í  celý p a rk u r ,  m ůže  jízdu i p ře ru -  
dovek to přináší zvýšenou možnost vzájemné kolize. šit  a jed n o t l iv á  s tan o v iš tě  si o p ak o v an ě  vyzkouše t,
Z toho důvodu je vhodné děti a mládež v rámci lyžařské — žák  p ro j ížd í  celý  p a r k u r  p lynu le  bez zas taven í .  Sle- 
výuky na tuto situaci postupně připravovat. Jedna z mož- d u jem e  b ezch y b n é  p ro je t í  celé d ráhy .  Kdo se na  n ě k te ré m  
ností takové přípravy je trénink na „bezpečnostním par- s tan o v iš t i  d opus t í  chyby, m usí  j ízdu opakovat ,  
kuru“. Jeho využití poprvé předvedla delegace NSR na — celý  p a r k u r  p ro j ížd ím e  bez zas taven í ,  m ěř ím e  čas. 
XI. kongresu Interski v roce 1979. Za šp a tn é  p ro je t í  n ě k te r é h o  s tan o v iš tě  p ř ič í tám e  t r e s tn é

Pomocí- u m ělý ch  p ře k á ž e k  se řa z e n ý c h  v u rč i t é m  p o řa d í  sek u n d y .  Pro dě ti  vyh lás ím e  jako soutěž,  
m ůžem e s im ulova t  n e b ez p eč n é  s i tuace ,  se k te rý m i  se lyžař  Při  výuce dě tí  je využití  b ezp e čn o s tn íh o  p a r k u ru  velice  
s e tk áv á  na sjezdové  t ra t i .  Žák je n u c en  n áh le  zas tav it ,  m otivu jíc ím  č in i te lem . Může se s t á t  s tá lo u  so u čás t í  dět- 
ry ch le  zm ěn i t  sm ěr,  v y h n o u t  se p ře k áž ce  n a  t ra t i ,  p ř ib rz-  sk é h o  ly ža řsk é h o  h ř i š tě .  S k lad b a  p a r k u ru  se m ůže  př izpů-  
dit atd. Tak to  p ř ip ra v e n á  d r á h a  z á ro v eň  zvyšuje  u žáka  sobit  s táva j íc ím  te ré n n ím  p o d m ín k á m  v p ro s to ru  výuky, 
pocit  j is to ty  na  lyžích, u p e v ň u je  jeho  pohybové  doved- P ř ík lad  ce lkové  sk la d b y  b e zp e čn o s tn íh o  p a r k u ru  uka- 
nost i  a z p es třu je  z ák la d n í  ly ža řsk ý  výcvik. zuje  o b rázek  č. 1. D o p o ru čen é  ro zm ěry  jedno t l ivých  sta-

8



novišť jsou na o b rázc ích  č. 2—10. T ab u lk a  č. 1 uvád í  ------------------------------------------  , 2om  ,
volbu t e r é n u  pro  jed n o t l iv á  s tan o v iš tě  a jejich úkol  v dal- H
ším zd o k o n a lo v án í  ly ža řsk ý ch  d ovednos t í  žáků .  — A-  Ř

Tabulka č. 1 J  N

Stanov iš tě  T erén  Úkol N

M ůstek s t ř e d n ě  Bezpečné  zv lád n u t í  t e r é n n í  n j) L y\ AJ
sklo- ne rovnost i ,  k te r á  způsobí  skok .  a  f j
něný  Zároveň  p ř e k o n a t  p ře k á ž k u  \ j $  YA t j

(m íč) ,  k te r á  je za n e rovnos t í .  a jf VA A7
obr. č. 2 Měkce doskočit .  r  N

T ry ch tý ř  m írn ý  P ř izpůsoben í  ry ch lo s t i  jízdy 171771̂  y\ k j
až (z m írn ěn í)  v o m ezeném  pros-  j \  j _____ H  f j
s t ř e d n í  to ru  na  sjezdovce.  j j /  h ň S s

obr. č. 3 sk lo n  J p  ¡1 n ^

Závora,  s t ř e d n ě  Po k rá tk é m  p ř ím ém  sjezdu  $ J §
z á ta r a s  sklo- bezp ečn ě  z as tav it  p ře d  závo- J J /  J  - g K j— H

něný  rou  s využit ím  ry ch le  prove- ' ,,z m
obr. č. 4 d ě n éh o  ob louku  ke svahu .  /  ^ i 1°m______ |

Labyrin t  s t ř e d n ě  V úzkém  k o r id o ru  se vyhýbá- d h X ) N 3
sklo- me vo lně  ro z es ta v en ý m  sla lo- J  . s /
n ěný  movým tyčím. Úkol z tíž ím e í  © © '

t ím, že na  jedno t l ivé  tyče  na- ¿ h X -  \ v z
vážem e na  k rá tk ý  úvaz ba- “WL v ® z
lónky. Lyžař m usí  odpovídá- V A  s ® « z
jící ry ch lo s t í  bez do tyku  tyče \ j j \ r  s z
nebo b a ló n k u  p ro je t  celé  * s 9 / a

obr. č. 5 území.  Vl \ N ® © y
--------------------------------------------------------------------------------------- 1 / /  i  » /  »T erénn í  v lna  s t ř e d n ě  Bezpečne  zv lád n u t i  t e r e n n i  M y s /

sklo- n e ro v n o s t i  na  t ra t i .  Z achovat  s ® © z
n ěn ý  s tá lý  k o n ta k t  lyží se sn ěh em .   ̂ Á /  '  6 z
více z/j/ s ^  '
sklo- \/X /  X /

obr. č. 6 'n ě n ý   ̂ # z
( /V) \ ® ® z

Jízda vzad, m írn é  Pomocí ob lo u k u  ke sv a h u  se s z

ú sek  sklo- o toči t  zády do sp ád n ice .  Lyže r v ^  A s  z A
„ ly žařsk ý ch  n ěný  jsou v o b o u s t ra n n ém  o d v ra tu  ---- - \ s © $ ✓  /
a k r o b a t ů “ svah  p a tk a m i  dolů. V to m to  posta-  n  ^  —

vení p ro j ížd ím e  v y značený  Qb r  g i  Obr. č. 5
úsek. V p ř íp ad ě  p o t řeb y  k o r i 
g u jem e  ry c h lo s t  j ízdy oblou- 

obr. č. 7 ky v p luhu .

Jízda na  více V t rase  jízdy leží s t ř íd av ě  jSrOPj jSTOPj
jedné  lyži sklo- p ře d m ě ty  na p ravé  a levé \  /

n ěn ý  s t ra n ě .  V yhýbám e sé jim stř í-
svah  davým  zvedán ím  p ravé  a levé

obr. č. 8 lyže.

K ruh  m írn ý  Celé objetí  (o 360n) tyče.
svah, Z rych lu jem e  pom ocí odp ich u

obr. č. 9 rov ina  holem i.  /  /  /  /  /  /  Z / '7  /  / Z  /  '
Nouzový pád  m írn ý  B e zp ro s třed n ě  p ře d  p řek áž -  1 m

sk lon  kou zas tav ím e  pom ocí n o u z o 
vého (k o n t ro lo v a n éh o )  pádu .
Po ry c h lé m  zv ed n u t í  dojede- —

obr. č. 10 me do cíle. . S m  ,— -- - - - - - - - - - - -—  h- - - - - - - - - -i
JOSEF TREML /  /  .

/  /  /  Cbr. č. 4

/
h -------------  i------- H  .......'ú A A "

° bl Č 2 Obr. č. 6

9



YOtyi ^ č í n á  u p la tň o v a t  podobný  sys tém  m e z is tu p ň ů  jako u  tvr-
•A ------- —----- > A i  /  "■—*> \  dých  vosků i když pouze ve tv rdš í  v a r ia n tě  a k již exis-

\  /    ( A  J  J  tu j íc ím u  č e rv e n ém u  sp ec iá lu  bude  k d ispozic i  s t ř íb rn ý  a
r  ^  A \ j -  A y  fialový spec iá l .
^ v. V zhledem  k tomu, že č te n á ř i  Lyžařstv í  jsou vě tš inou
v \  e ru d o v an í  t r e n é ř i  nebo  závodn íc i  a v m in u lý ch  č ís lech  již
\  v byly č lá n k y  o m azán í  o t iš těny ,  bude  se n ás led u j íc í  p rob le-
s  ^  /  m a t ik a  tý k a t  z e jm én a  m azán í  b ě že ck ý c h  lyží. Mazání lyží
s  s  \  j r  je um ění,  k te ré  je výsled k em  d lo u h o le tý ch  zk u šen o s t í ,  po-
\  ^ ) y ' kusů ,  ú sp ě c h ů  i chyb. Žádný  č lá n ek  nebo  k n ih a  vás ne-
V v 5o m f J y  n au č í  sp rá v n ě  m az a t  lyže. D ůleži tá  je sc h o p n o s t  sp rá v n ě
^ ^  V p osoud i t  s tav  sněh u ,  o d h a d n o u t  vývoj p o v ě trn o s tn í  s i tuace,
^ v  -------z n á t  d ° b r e ty, k te rý m  m aže te  lyže, být  se z n á m e n  s profi-
s  n y  lem  t r a t i  a p o ch o p i te ln ě  být  do b ře  vybaven  jak  vosky,

N y ^  t a k  n ezb y tn ý m  p ř ís lu še n s tv ím  a z a c h o v a t  pevné  ne rvy
v ^  v čas to  velmi ne rv ó zn ím  p ro s t ř e d í  závodů.

A ;  í A  #  PESTRÝ SORTIMENT VOSKŮ
Ji lži Obr. č. 9 S o r t im en t  vosků  k ažd é  f irm y p o k rý v á  celé  s p e k t ru m

0 ^ g y . sn ě h o v ý c h  po d m ín ek ,  k te ré  se m o h o u  vysky tnou t .  Toto
A  a s p e k t r u m  je ov livňováno  d věm a fa k to ry  — tep lo to u  vzdu-
/  — -z---- chu  a jeho  re la t iv n í  v lhkost í .  T ep lo tn í  rozmezí,  ve k te ré m

/  /  /  je m ožno u rč i tý  d ru h  vosku  použ ít  a je v y zn ačen é  na
A  /  /  /  oba lu  vosku, p la t í  u  f i rm y  SWIX pro  běžnou  z imní r e l a 

c i  /  /  t ivní v lh k o s t  v z d u ch u  60—70 %. Pokud  je re la t iv n í  vlh-
/  /  kost  vyšší,  je t ř e b a  použ ít  m ěk č í  vosk. Vosky jedné  f irmy

/  /  /  by n ám  tedy  m ěly  t e o re t ic k y  s t a č i t  ke sp o leh liv ém u  nam a-
A  /  /  /  zán í  na  všech n y  d ru h y  sněh u .  T ren é ř i  i závodn íc i  ale

'/ a /  /  z v las tn í  zk u še n o s t i  vědí,  že k va li ta  a sp o leh liv o s t  jedno-
/  A /  /  t l ivých  d ru h ů  vosků  rů z n ý ch  f i rem  je různá .  SWIX se za-

/  y  /  m ěř i l  z e jm én a  na vývoj vosků pro  k o m p lik o v an é  pod-
/  /  /  IfO ^  m in k y  v rozm ezí  tep lo t  — 3 °C až + 2 nC, kdy kva li ta  vosku

A  L  /  /  je pro  výkon  lyža ře  m im o řá d n ě  d ů lež i tá  a j is tě  se m nou
y \ /  /  bude  v ě tš in a  běžců souh la s i t ,  že v té to  ob las t i  jsou m odrý

/  /  /  ex tra ,  f ialový spec iá l ,  f ialový, če rvený  sp ec iá l  a červený
/  /  /  e x tra  bez k o n k u re n ce .  Dva nově vyvinu té  k l is try ,  f ialový

A  /  /  /  sp ec iá l  (0°C — —4°C] a s t ř íb rn ý  sp ec iá l  (0°C — + 4 ° C ]
. /  /  by m ěly  p o k rý t  v tom to  rozm ezí  h ru b o z rn n é  sn ě h y  a t en to

/  A /  _ vývoj  ú sp ě šn ě  zakonč it .
/  Pokud  m aže  se rv isn í  tým, je m ožn o s t  vy zk o u še t  více

/  /  /  d r u h ů  rů z n ý ch  vosků, ale  pok u d  je výběr  sp rá v n é h o  ma-
Jk  /  /  zán í  pouze na  osobě  t r e n é r a  nebo z ávodn íka ,  je výhod-

/  J  ně jš í  použ íva t  jako z ák la d n í  vosky jed n é  firmy. N auči t  se
Až.---- c ------  Qbr g g k o m b in o v a t  její jedno t l ivé  s tu p n ě ,  což z e jm én a  p ř i  z n a č 

ce__ay---------------------------------------’ ' n ém  t la k u  p řed  závody  vede k m in im u  chyb.
^  Jednotlivé  d r u h y  vosků  rů z n ý ch  f i rem  m aj í  svoji  c h a 

r a k te r i s t ik u  a čas to  se vyskytu j í  s i tuace ,  kdy lze s úspě- 
•A0Ě ^  chem  použ íva t  s te jn é  vosky nebo  je j ich  kom binace .  Tuto

c h a r a k te r i s t ik u  v p ře d c h á z e j íc íc h  č ís lech  poda l  Z deněk  
Ciller, se k te rý m  n a še  f i rm a  již ř a d u  let  sp o lu p ra cu je .  

/ / / / / / / / / / / / / / l  Rád bych dop ln i l  (n ikoliv  po lem izova l]  n ě k te ré  jeho  ná-

P rob lém  ve lk ý ch  a m alý ch  sér i í  a tud íž  ro zd í ln é  kva li ty  
použ itých  su ro v in  u f i rm y  SWIX neex is tu je .  Malé sé r ie  

Obr. č. 10 z k u še b n íc h  vosků vyráb í  v l a b o ra to ř i  vedoucí  výzkum u
Leif T o rg e rse n  a ty to  vosky n e jsou  u rč en y  ke k o m erč n ím u  
použit í  a te s tu j í  je buď se rv ism an i  a p o ra d c i  f i rm y nebo 

_ t ren é ř i .  Pozna tky  se p ak  zo becňu jí  a v ý s led k em  je nový
r  \ \ l  I  ^  ^  mm X  u  I  mm m í  Z  vosk. R ecep tu ry  jedn o t l iv ý ch  vosků jsou v ý s led k em  labo-

f |  I ^  O  III d  Z a  II B i V Z  |  r a to r n í c h  te s tů  a te s tů  na  sn ě h u  a p ráv ě  k o n s ta n tn í  slo-
M žení vosků a tedy stále stejné vlastnosti jsou to, co ie

Mazání lyží je nedílnou součástí lyžařského opojení. hlavním kiédem SWIXU. Tyio íeceptiuy jsou p i mně kon
Způsobuje často starosti zkušeným trenérům a závodní- trolovany a plním st:r°] a imsici nader ty  y.3oiu konstruovaný
kům, ale i prostým amatérům, které v tisícovkách potkává- 'ai! ’ ,ze se  ̂ nl V,̂ C  ̂ ie t.en 1U vos v
me o víkendech na našich horách. Pro mnohé je to mys- dělat pouze ve ve ve sem .
terie, ale při respektování určitých zákonitostí a pravidel vÝVOj NOVÝCH VOSKŮ
je možné dosáhnout optimálního výsledku. Nové mate- “J
riály, ze kterých se vyrábějí vosky nebo lyže a jejich SWIX jako ne jvě tš í  výrobce  ly ža řsk ý ch  vosků na svě tě  
skluznice, často mění tato pravidla, a proto bych chtěl věnuje  z n ač n o u  č á s tk u  na vývoj nových  vosků a jeho nové
naše lyžaře seznámit s některými základními oblastmi výrobky  jsou vždy im pu lsem  pro  o s ta tn í  k n á s ledovan í ,
současné filozofie firmy SWIX a tím, jak se uplatňují při O sta tn í  výrobci  vosků  jsou re la t iv n ě  m alé  f i rm y  s omeze-
vývoji, výrobě a používání jejích vosků. nou m ožnos tí  výzkum u a p ro d u k ce ,  a p ro to  vě tš inou  che-

Naše fi lozofie se snaž í  z to to žn it  s m y š len ím  a p o t řeb a m i  m icky an a ly zu j í  nové vosky a n a jd o u  p ř ib l ižnou  re ce p tu ru ,
těch ,  k te ř í  na še  vosky používají.  Dají se ro zd ě l i t  do t ř í  což nen í  e k o n o m ick y  tak  nákladné.^ Chci jen p ř ip o m en o u t ,
skup in .  Z ačá tečn íc i ,  p ro  k te ré  jsme vyvinuli  z ák la d n í  a že p ře v áž n á  v ě tš in a  nových  vosků v posledn í  době m á
n e j je d n o d u šš í  ř a d u  dvou vosků — s t ř íb rn ý  s če rv en ý m  původ p rávě  v lab o ra to ř íc h  SWIXU.
t isk em  pro  m o k rý  sn íh  a z la tý  s m o d rý m  t iskem  pro  sn íh  Vosky m alý ch  t e p lo tn íc h  ro zsah ů  ne jsou  re k la m n ím  
suchý.  Pro z k u šen ě jš í  lyža ře  a tu r is ty  je u rč e n a  z á k lad n í  t r ik e m  firem, ale jsou pro  závodní  m azán í  o p rav d u  n e 
ř á d a  šes t i  tv rd ý ch  vosků  od p o la ru  p ře s  zelený, m odrý ,  zbytné.  Z e jm éna  p ro  závody  na k ra tš íc h  t r a t í c h  (závod
fialový, červený  a žlutý.  Pro z ávodn íky  se p ak  ta to  zá- žen  na  5 km t rv á  okolo 15 m inu t ,  m užsk ý  ú sek  ve š ta fe tě
k lad n í  ř a d a  ro zš i řu je  o m ez is tu p n ě  jedno t l ivých  ba rev ,  pod 30 m in u t ]  n e d o ch áz í  k tak  v ý razn é  z m ěn ě  sn ěh o v ý ch
k te ré  jsou buď tv rd š í  v a r ia n to u  z á k lad n í  barvy  (spec iá l  p o d m ín e k  v p rů b ě h u  závodu  a p ř i  m in im á ln ích  časových
nebo m ěkč í  - e x tra ] ,  u m ožňu j íc í  jem n ě jš í  d o m azán í  pro  ro zd ílech  mezi závodníky  jsou p ráv ě  tyto jem né  v a r ia n ty
spec if ické  p o d m ín k y  závodu. U k l is trů  se p a k  ř a d a  ba rev  z á k lad n íc h  vosků důlež i té .
roz š i řu je  o ze lený  a s t ř íb rn ý  a od le to šn í  sezóny  se za- Po m ěrn ě  nová, a p ro to  i t ro c h u  n e ja sn á  je ř a d a  uni-

1 0



v e rzá ln ích  vosků, p o k rý v a jíc ích  š i ro k é  sp e k t ru m  sněho-  h em  vyšší než  n a  sjezdové  vosky, k te ré  jsou ro z p ro s t ře n y
vých podm ínek .  Jsou to vosky, k te ré  jsou vy robeny  ze po celé  dé lce  š i ro k é  sjezdové  lyže. B ěžecké g l id ry  mají
s te jn ě  k v a li tn íh o  z á k lad u  jako o s ta tn í  vosky a k o m b in ace  sc h o p n o s t  vy d rže t  na  sk luzn ic i  vysoký t la k  po d lo u h o u
p ř ísa d  je o p t im á ln ě  s lad ěn a ,  aby p ř ib l ižně  vyhovova la  dobu  a tu to  v las tn o s t  s je z d a ř sk é  p a ra f ín y  p o s trád a j í .  Re-
všem  vysky tu j íc ím  se d r u h ů m  sn ěh u .  Tyto vosky jsou c ep tu ra  g l id rů  k ry je  velmi š i roké  sp e k t ru m ,  a p ro to  č ty ř i
v u rč i tý ch  p o d m ín k á c h  d okonce  lepší než  vosky  z á k lad n í  d ru h y  s tač í  za j is t i t  dobré  jízdní p o d m ín k y  na všech  dru-
řady.  Vynika jíc í  je z e jm én a  SWIX u n iv e rsa l  k l is tr ,  k te rý  z ích  sněhu .  Pokud  m usí te  použ ít  s jezdové  vosky SWIX na
se tv rdost í  ř a d í  mezi fialový k l is t r  a če rvený  k l is tr  spe- běžeck é  lyže o d eč tě te  od h o d n o ty  na  oba lu  5 °  (p ř i  — 5 °C
cial a za t ě c h to  p o d m ín ek  je ř a d o u  záv o d n ík ů  běžně  a použij te  vosk n a  — 10 °C). Naše f i rm a  m á  v so u č a sn é  době
s ú sp ě c h em  používán .  U vosků tv rd ý ch  je to SWIX Hol- dvojí b a len í  g l id rů .  Novější  tzv. e k o n o m ick é  ob sah u je  dvě
m e n k o l len  v bílé  k rab ičce  s m od rý m  t isk em  a zn ak e m  svíčky po 80 g vždy v ba rvě  p ř í s lu šn é h o  t ep lo tn íh o  roz-
MS v Oslo 1982. Je to u n iv erzá ln í  vosk  p ro  p ra ch o v é  sn ě h y  sáhu .
s id eá ln ím  použit ím  v ro z sah u  —1 0 až —5 °C. _

K SPRÁVNÉ VOLBĚ VOSKŮ
DŮLEŽITOST PŘÍPRAVY SKLUZNICE Zkoušen i  vosku  p ře d  závody by m elo  co n e jo b jek tiv n e j i  

Velmi d ů lež i tým  fa k to re m ,  k te rý  ovlivňuje  j ízdní v las t-  u rč i t  sp rá v n o u  volbu vosků. Vosků a jejich k o m b in ac í  je
nost i  lyží, je sk lu zn ice  a její d o k o n a lá  p ř íp rav a .  Posledn í  h o d n ě  a času  vě tš inou  m álo . Z koušen í  p ro to  nesm í být
výzkumy, k te ré  p ro v ád ím e  s Ú s tředn ím  in s t i tu tem  pro  prů-  p ř í l iš  k o m p lik o v an é  a je dobré  volit  mezi 2 až 3 a l te rn a -
myslový výzkum  v Oslo u k azu je  na  ve lké  reze rv y  jak  ve t ivami.  Mezi n imi bývají  n ěk d y  velmi m alé  rozdíly ,  ale
vývoji nových  m a te r i á lů  n a  výrobu sk luzn ic ,  t a k  v ú p ra v ě  m alé  chyby  p ř i  te s to v án í  čas to  p lodí  ve lké  ve výsledcích ,
těch ,  k te ré  se v so u č a sn o s t i  p ř i  výrobě  lyží používaj í .  Výsledky te s tů  m ůže  vý razn ě  ovlivnit  ro zd í ln á  kva li ta  jed-
Z v las tn í  zk u še n o s t i  vím, že m n o h o  n a š ich  běžců  b ohužel  no t l ivých  p á rů  lyží. Je ob tížné  v y b ra t  p ř ib l ižně  s te jn é  pá ry
n ev ěn u je  p ř íp rav ě  sk lu zn ice  n á lež i to u  p o zo rn o s t  a péči ,  a p ro to  je do b ré  a nyní p ř i  sy m e tr ic k ém  vázán í  i sn ad n é ,
nebo ne jsou  d o s ta te čn ě  in fo rm o v án i  o sp rá v n é m  p o s tupu .  p ro m íc h a t  vzá jem ně  lyže z jedno t l ivých  p á rů  a t ím  eli-
P ře sn é  l a b o ra to rn í  te s ty  a m ěře n í  u k azu j í  jak  ve lké  roz- m in o v a t  p ř íp a d n é  rozd íly  v kva li tě  lyží.
díly  jsou mezi u p ra v e n o u  a n e u p ra v e n o u  sk luzn ic i .  Skluz- Kvalita  sk luzu  se te s tu je  p řev áž n ě  tím, jak  da lek o  lyže 
n ice  jsou  jedno t l ivým i výrobci  lyží u p ra v o v án y  pouze  dojedou .  Dá se m ě ř i t  i čas, k te rý  je p o t řeb a  k p ro je t í
čás te čn ě  a každý  p á r  nových  a nebo de lš í  dobu  používá- u rč i té  vzdálenos ti ,  a le  v ě tš inou  lyže, k te ré  jedou ry c h le j i
n ých  lyží je t ř e b a  p ř ip rav i t .  D oporuču jem e  ten to  postup :  i dá l  dojedou .  Jízdní v las tn o s t i  lyží, z e jm én a  je j ich  rych- 
Nové lyže je t ř e b a  oč is ti t  od p r a c h u  a n e č is to t  ze sk la -  lost,  jsou záv islé  na  jej ich  k o n s t ru k c i .  V oskováním  se
dování,  s ta r š í  od vosků  č is tičem  a p ro v és t  z á k lad n í  opra -  da jí  ty to  v las tn o s t i  již pouze dopln it ,  a le  nikoliv  vý razně
cování  kva li tn í  ocelovou  Cidlinou. Potom  se sk lu zn ice  po- z lepšit .  Ze šp a tn é  a p om alé  lyže voskem  výborné  neudě-
s tu p n ě  brousí  sm irk o v ý m i p ap íry  (p ro  b ro u še n í  pod vo- láte , a le  o p ak  je p ravdou .  Tento  t e s t  je nej jednodušš í ,  dává
d o u ) .  H lavní  n e ro v n o s t i  se o d s t ra n í  p a p íre m  o h ru b o s t i  spo leh liv é  odpověd i  a ř a d a  t r e n é r ů  se s n ím  spokojí .
100. Jedna  lyže t rv á  p ř ib l ižně  10 m in u t  a vždy p o s tu p u j te  P rovád í  se vě tš inou  b lízko s t a r tu  a t ed y  i z ávodn íků
ve sm ě ru  od šp ičky  k pa tce  lyže. Pak celé  lyže ješ tě  a je-li se rv is  m álo  po če tn ý  a nebo t r e n é r  sám, n en í  p rak -
zb ro u s í te  p a p íre m  č. 150. U to h o to  p a p íru  konč í  b ro u še n í  t icky  jiné východisko .
lyží na  vodu a o d razové  zóny n a  p ra ch o v ý  sníh .  Skluz- Z te c h n ic k é h o  h led isk a  (opom inem e-l i  ko m p lik o v an é  
ná  zóna  p ra šan o v ý c h  lyží se dá le  z p rac o v áv á  p a p íre m  o tázky  psych ikyJ  je lehč í  m az a t  ženám . T ra tě  jsou k ra tš í ,
s č. 180 a pok u d  by byly lyže použ ívány  na sn íh  p ř i  tep- da jí  se p ře sn ě  z jis t i t  sněh o v é  p o d m ín k y  a b ě h em  závodu
lo tách  pod — 10 °C i p ap írem  s č. 220. Celé lyže se p ak  n ed o ch á z í  k v ý razným  k l im a t ick ý m  zm ěnám . Na de lš ích
očis tí  č is tičem  vosků a n a n ese te  p ř í s lu šn ý  p a ra f ín  a vosk, m u žsk ý ch  t r a t í c h  se dá  m azán í  o b jek t ivně  o tes to v a t  až
k te rý  se zažeh lí  do sk luzn ice .  U lyží na  vodu se p rv á  po abso lvován í  a le sp o ň  5 až 8 km. Tehdy  jsou vosky do-
v rs tv a  k l is t ru  o p a trn ě  zapá lí  do sk luzn ice .  Lyže se m usí  k o n a le  roz je ty  a tad y  se pro jev í  je j ich  sk u te čn é  v las tnos ti ,
za j íždě t,  a p ro to  n ikdy  nezávoďte  na  nových  lyžích, ale  Jízdní v las tn o s t i  vosků se po p ro je t í  n ě k o l ik a  k i lo m e trů
tep rv e  až je n ě k o l ik rá t  n a m a že te  a očis tí te .  i dost  v ý razně  m ěn í  a tes ty  sk lu zu  p ak  vykazu jí  j iné  vý-

K č iš těn í  lyží d o p o ru č u je m e  p ouž íva t  ch em ick é  pro- s ledky .  N a p ř ík la d  č leny  n o rsk é h o  m azac íh o  se rv isu  na
s třed k y ,  p ro tože  př i  p rác i  s o tev řen ý m  o h n ěm  je t ř e b a  MS v Oslo 1982 byli bývalí  vyn ika j íc í  závodn íc i  Myrmo
p o s tu p o v a t  velmi o p a trn ě .  Teplota  nad  130 nC m ůže  per-  a M art insen ,  k te ř í  p ra v id e ln ě  p ro j íždě l i  v ě tš in u  t r a t ě  a
m a n e n tn ě  p o škod i t  sk luzn ic i .  K č iš těn í  ovšem používe j te  p ro v ád ě l i  z á k lad n í  tes tován í .  Z ařazen í  v h o d n ý ch  typů  bý-
p ro s t ř e d k y  k tom u  u rčené .  U nás  je d o s tu p n ý  a dobrý  va lých  a s tá le  ješ tě  fyzicky z d a tn ý c h  závodn íků ,  dřívěj-
o d s t ra ň o v ač  vosků Skivo. Č ištění benz ínem  nen í  vhodné .  š ích  r e p re z e n ta n tů  do m azac ích  tým ů zp ře sň u je  ob jek t iv i tu
Sk luzná  zóna  se dá  očis ti t  od p a ra f ín ů  i tak ,  že če rvený  výběru  vosků. Z kušen í  a s ta r š í  (a t a k é  m én ě  pohybliv í)
nebo fialový g l id e r  se zažeh l í  do sk lu zn ice  tak ,  aby se t r e n é ř i  pak  ho d n o t í  jej ich  in fo rm ace  a dě la j í  k o n e čn á
vosk ú p ln ě  rozpust il ,  vyplavily  se n eč is to ty  a celou vrs tvu  rozh o d n u tí .  Tento  způsob  tes tován í  vosků  se dá  použít
vosku ješ tě  za tep la  s t á h n e m e  p las t ick o u  s tě rk o u .  pouze na  v rc h o ln ý c h  závodech ,  kde je d o s ta te k  lidí v s e r 

visu. N epř ís luš í  n ám  p o ch o p ite ln ě  h o v o ř i t  do o rgan izač -  
ÚDRŽBA LYŽÍ PO SEZÓNĚ A PARAFINOVÁNÍ ního a t e c h n ick é h o  zaj išťování  se rv isu ,  ale  c h cem e  pouze

p, , ,, , , . „ upozornit ,  že n e d o s ta te č n é  roz je t í  vosků  dává  z k re s le n é
Často se  z a n e d b av a  i z a k la d m  ú d rž b a  lyži po sezóna.  ůd . k te ré  se tom m ohou  'n e p ř ízn iv ě  od raz i t  ve vý-

Ocis tenou  sk luzn ic i  je t ř e b a  c h rá n i t  p řed  oxydaci v rs tv o u  b 6 r ', vosku  a na  £ ýsledku  závodll .
p a ra f in u ,  k te rý  se zazeh l i  po cele  de lce  lyže a tep rve
pak  m ůžem e lyže u sk lad n it .  Podobně  by se m ěly  sk lu zn ice  VOSKY SWIX PRO VŠECHNY DISCIPLÍNY 
lyží c h rá n i t  i p ř i  t r a n s p o r tu  m ezi  závody. P rav id lem  je,
že sk luzn ice  by n ikdy  n e m ě la  být delš í  dobu bez vosku.  8WIX nev y ráb í  pouze běžecké  vosky. Sjezdová sekce  

Při p a ra f in o v án i  lyží se používaj í  dva zák lad n í  způsoby  vyráb í  vosky, se^ k te rý m i  se v m in u lý ch  le tech  m oh li  se-
a p l ik ace  vosku. Lyže na vodu, pokud  již ne jsou  p ř ip ra -  z n ám it  i na š i  lyžaři.  Nová fo rm ule  4 +  2 je p ouž ívána  ze-
veny výrobcem  nebo se rv ism any ,  se d rážku j í .  Pa ra f ín  se jm éna  sk o k a n y  na  lyžích a v sezóně  1983 používa l i  b ra t ř i
zažeh l í  a p ře d t ím  než ú p ln ě  z tu h n e  se s t á h n e  p las t ick o u  M ahrové  ( resp ek t iv e  jej ich  se rv ism an i  od f i rm y  K 2J vý-
s tě rk o u ,  t ím  se vytvoří  souvis lá  h l a d k á  vrstva ,  do k te ré  h ra d n ě  vosky SWIX. O jej ich  kva li tě  svědčí  i to, že drži-
se pom ocí z v lá š tn íh o  p ř íp ra v k u  vyříznou  drážky .  Ten to  tel  ̂ r e k o rd n í  ry ch lo s t i  d o sažené  při  le tm ém  k i lo m e tru  na
způsob  je vhodný  pro  lyžaře,  k te ř í  ne jsou  vybaveni  spe- lyžích F ra n z  W eber  použil  na  své lyže vosky naš í  firmy,
c iá ln ím i  lyžemi na vodu, tak  jako  ab so lu tn í  šp ička ,  pro- Kom plexní  výrobní  p ro g ram  um ožňu je  e fek t iv n ě  využívat
tože p ř i  něm  n e d o ch áz í  k poškozen í  sk lu zn ice  lyží. p r o s t ř e d k y  na  výzkum  a zobecn it  a ap l ikova t  jeho  vý-

P ř ip rav u jem e- l i  lyže pro p ra ch o v é  sn ě h y  n e c h á m e  pa ra-  s led k y  v p ro d u k c i  jak  běžeckých ,  t a k  s jezdových  vosků,
fín po zažeh len í  z tu h n o u t ,  po tom  vrs tvu  vosku  s tá h n e m e  Na závěr  bych ch tě l  n a še  lyžaře  in fo rm ova t ,  že OPZ 
p las t ick o u  s tě rk o u ,  zby tky  vosku  o d s t ra n ím e  jem ným  zajis t i l  p ro  n ad ch á ze j íc í  sezónu  u  ̂ f i rmy SWIX^ d o dávku
k a r tá č k e m  nebo sp ec iá ln ím i  d r sn ě n k a m i  a na  závěr  vy- p ra k t i c k y  celé  ro zš í řen é  řa d y  běžeckých  vosků, vče tně
leš tím e.  nově vyv inu tých  k l is t rů  a z á k lad n í  ř a d u  sjezdových  vosků.

K p a ra f in o v án i  běžeckých  lyží d o p o ru č u je m e  používa t  Vosky by m ěly  být na  Whu p řed  zah á je n ím  s e z ó n y .^
vždy běžecké  p a ra f ín y  — glidry .  S jezd a řsk é  vosky, i když Není v m o žn o s tech  časop isu  v y č e rp a t  celou s ložitou 
jsou v y robeny  na s te jn é m  zák ladě ,  se liší od běžeck ý ch  p ro b lem a t ik u  m az án í  lyží. Pokud se ale č lán k y  o m azán í
g l id rů  ve dvou sm ě rec h .  Glidry jsou kom po n o v án y  pro  bud o u  čas tě j i  ob jevova t  na  s t r á n k á c h  Lyžařství p ř ispě jí
m enš í  rych los ti ,  k te rý c h  běžci dosahu j í ,  a le  pro  delš í  j is tě  i těm  m éně  zkušeným ,  aby p ro n ik l i  do jeho tajů.
dobu t rv án í  jízdy. Za d ru h é  jsou běžecké  lyže velmi úzké, Dr. JAN WEISSHÁUTEL
a pro to  je t la k  sn ě h u  na  sk luzn ic i  a tud íž  i na  vosk mno- technický poradce firmy SWIX

1 1



•w /  ■ I v v  ■ f  • a g « tenz i tou ,  TF do 165/min.,  zpě t  chů ze  a klus. Poče t  opako-Trenuieme s bezeckymi holemi
■ 1 Anaerobní trénink

Podstatná část z celoroční sportovní přípravy lyžaie 7 N ásobené  sk o k y  ( im itace)  s ho lem i clo sv ah u  — úseky 
běžce probíhá v nespecifických podmínkách tedy v ob- 35—gg gg—iQ0% in ten z ita ,  o d poč inkový  in te rv a l  3— 5 
dobí, kdy nelze lyžovat na sněhu. O to více vystupuje vý- m in klus počet  o p a k o vání  6— 12. Cílem je zvyšování  anae- 
znam speciálních tréninkových prostředku. Zde stoji na robn í  kapac ity ,  p ř íp ra v a  o rg a n ism u  na v e lká  k rá tk á  zatí- 
prvním místě kolečkové lyže, dále imitace běžeckých zpu- žení, sp ec iá ln í  síla
sobů s holemi i bez nich, speciální posilování atd. g Stř ídavý  běh  t e r é n e m  — do ro v n o m ěrn é h o  b ěh u

Ve svém  p ř ísp ě v k u  se chci  zm ín i t  o t rén in k u ,  kdy vy- s t ř e d n í  in ten z ito u  na s t a n d a rd n ím  o k r u h u  z a řa d i t  p ře sn ě  
už ívám e b ěžeck ý ch  holí.  Podle fyz io log ické  odezvy spor-  s ta n o v en ý  poče t  i d é lk u  běžen ý ch  ( sk á k a n ý c h  — imitova- 
tovcova  o rg a n ism u  si lze použ ív an é  m etody  toho to  tré-  ný ch )  ú sek ů  s ho lem i ve vysoké  in tenz itě .  Cílem je vedle
n in k u  rozděl i t  na  dvě ka teg o r ie :  t r é n in k  v p o d m ín k á c h  výše uv ed en ý ch  i m ode lován í  zá těže  při  ly ža řsk ém  zá-
a e ro b n íc h  a a n ae ro b n íc h .  Uvádím něk o lik  p ř ík la d ů  tako-  vodě.
vých to  t rén in k o v ý c h  jed n o tek .  9. N ásobené  sk o k y  ( im itace )  s h o lem i  do sv ah u  — úseky

10 s, ne jvyšš í  m o žn á  s í la  i ry ch lo s t ,  jakou  je sc h o p e n  
Aerobní trénink lyžař  na  k r á tk é m  ú sek u  vyvinout.  O dpočinkový  in te rv a l

„ 60 s klus, počet  o p ak o v án í  10— 22.
1. R ovnom ěrný  běh t e rén em ,  do všech s to u p an í  z a iaz u -  T rén in k o v é  jed n o tk y  zde u v ed en é  jsou uvažo v án y  p ř e 

jeme odpichy, a le  ne sn a ž ím e  se z rych lovat .  TF 130 140,  ̂ devším  pro  k a te g o r i i  dospě lých .  V ročn ím  t r é n in k o v ém
/'min, ve s to u p á n íc h  150— 165/min. Cílem je íozvoj  a e ro b n í  cyk lu  by je j ich  če tn o s t  v t ré n in k o v é m  p ro cesu  m ěla  vzrůs-
vy trv a lo s t i  a sp ec iá ln í  síly. t a t  p o s tu p n ě  sm ě rem  k záv o d n ím u  období.

2. Volný běh  t e ré n em ,  do s to u p á n í  chůze  se z d ů razn ě-  u  k a teg o r i í  m ládeže ,  z e jm én a  žac tva ,  je t ř e b a  p ř is tu -  
ným  o d p ich em  i od razem . Cíl s te jn ý  jako  u p ře d eš lé h o  pová t  k za řa zo v á n í  sp e c iá ln íc h  t rén in k o v ý c h  p ro s t ř e d k ů
t rén in k u .  velmi citlivě. P ře m íra  a z e jm én a  vysoká  in te n z i ta  m ůže  mít

3. Běh s ho lem i do sv ah u  — úseky  30—45 s. 75% in ten-  později  za n á s le d e k  u rč i té  o tu p ěn í  o rg a n ism u  lyža ře  vůči
žita, TF do 170/min., zpě t  chůze  a klus,  p o če t  o p ak o v án í  t r é n in k o v é  zátěži .  V dospě los t i ,  kdy  by m ěla  sp o r to v n í
8— 20X . Cílem je rozvoj sp ec iá ln í  síly, max. sp o t ře b y  kys výk o n n o s t  k u lm inova t ,  po tom  pro  t ak to  „ a k c e l e r o v a n é h o “ 
l íku  ae ro b n í  vy trva los t .  lyža ře  ob t ížně  h led á m e  t rén in k o v é  m eto d y  i p ro s t ře d k y ,

4 .  ’ Chůze do sv a h u  s h o lem i -  ú seky  6 - 8  min.,  TF 155 k te ré  hV byly rozv íje j íc ím  im p u lsem  k zvyšování  výkon-
až 170/min.,  zp ě t  volný klus,  p oče t  o p ak o v án í  3— 5. Cíl n o s , „
s te jn ý  jako  u p ře d e š lé h o  t rén in k u ,  nav íc  i p sy c h ick á  pří-  Závěrem  dvě p ř ip o m ín k y  k tec h n ice  t r é n in k u  s ho lem i 
p rav a  n a  d lo u h á  s to u p á n í  při  ly ža řsk ý c h  závodech .  p ř i ro ze n ě  by se m ěla  co nejv íce  p ř ib l ižo v a t  k te c h n ice

_ 0 , „ , . b ěhu  na lyžích. Práce  paží (o d p ich )  je zde z d ů raz n ěn a ,
„?■ S ín d a v y  beh  te re n em  -  do všech  s to u p a n í  rů z n ý ch  a |  musI b f t  v k00rdlnPacl  s b jfžeCk ýlJ  Krokem, u náso-

sk lo n u  1 délek, si  ly ža ř  sa m  (pod le  su b je k t iv n ích  p o c i tu )  bených  sk o i; 0 je nutn0  db4 t  ab hlavyn , hnacI  s'i lo u « b j 
vyb írá  zda  použije  chůze ,  b ěh u  nebo n á so b e n ý ch  sk o k u  , , .  a y ~ ., - - y
( im itac í) .  Celkové za t ížen í  s t ře d n í .  k rč e n é  N e o d r a z o v é  nohy  1 ° CldZ 8 ^  ^  ^  praC6 P°~

6. Chůze do sv a h u  s ho lem i — úseky  45— 60 s. 75% in- L ou razo  y’ PhDr. ANTONÍN KLAZAR

e i? -  i *  » •  1 •  . ____ .  * _  ■ y o  Škoda  (1959 — VŠST Liberec) 31,10,Kontrolní motorické testy sjezdařů se^ h & í1885 - rd-ch^
Dnes je již jasné, že i ve sjezdových disciplínách rozhoduje úroveň připra- ^00 m asfaltová dráha H arvanová

venosti o sportovní výkonnosti, zvládnutí nebo zlepšování techniky moderního (1959 UK B ra tis lava)  1:30,6 min.,
pojetí jízdy. Proto rozhodla subkomise sjezdových disciplín na své květnové Záková  (1963 — CPI B anská  Bystr ica)
schůzi uskutečnit v RTC 1983—84 první společné centrální motorické testy 130,9,  Hojs t r ičová  (1965 RD-CH
speciální tělesné připravenosti (STP) v přípravném období II. na konci V. a VII. B anská  B ystr ica)  1:32,2. 
cyklu — měření II. a, II. b. Očekává se, že tělesné přípravě bude věnována 800 m asfaltová dráha Sobotka  
větší pozornost, a to se projeví ve výkonnosti na sněhu. (1961 — T ech n ik a  Brno) 2:15,2 min.,

„ _ n-  1 1 , .x, , c Bíreš (1964 — RD-ČH B anská  Bystri-
K om pletn i  re p re z e n ta č n í  d ru ž s tv a  Přeskoky pres lavičku 45 s Dvois- Vaňmm Í19R3 — T echn ika

d ospě lých  a ju n io rsk á ,  č lenové  SVS, ťáková (1960 — ČH B anská  B ystr ica ]  R ú „
SVS-M a výběr jm enov i té  n o m in ace  107, V alešová  (1963 — RD-SVS MŠ ' ’
na  m is trovs tv í  ČSSR (22 žen  a 26 ČSR) 106, Kebrlová  ( 1 9 6 6 . — RDJ- Prvé h o d n o c en í  v ý s ledků  proved li
m užů)  se seš la  12. z á ř í  v Olomouci -SVS-M V rch lab í)  100 — 60 s Vesel- ihned  na m ís tě  po sk o n čen í  tes tů  t ie -
k abso lvování  výše u v e d en ý ch  tes tů .  ský  (1968 — RDJ-SVS-M V rch lab í)  né t i  r e p ie z e n ta č n íc h  d ružs tev .  Dů-

liž nrvn í  m ěřen í  n e tv rd i lo  sk u teč -  149> Bíreš (1964 ~  RD-ČH B anská  k lad n ý m  ro zb o rem  se bude  zabýva t
nost  že větš í  k o n k u re n c e  p ř in áš í  kva- B ystr ica)  148, N ěm ec (1962 -  Baník  subkom ise  s jezdových  d isc ip l ín  po
litně iš í6 v^sledkvn ^ Urt a ^ evÝkonv1 k te-  O s trava)  147- abso lvování  d r u h é h o  m ěře n í  (konalo

‘S r s S f ^ v S m e 0^  ■ * /  « « ¡ V  G a n tn ero v á  ,195? -  ^ n l z a é n m o .  ,e s t é .e  co yy .epéovah
s ledky  prvn í  t ř í  z obou ka te g o r i í  RD-SVS MS SSR), Hozdova (1967 — K onečně  byl p ro v ed en  p rvn í  k rok

_ ' RDJ-SVS-M V rc h lab í ) ,  C h a rv á to v á  na nové ces tě  v p ř íp rav ě  a jsem pře-
„ Citinkovy bieh 4X10 m — zeny: Ma- ( ig t j2 — RD-SVS MŠ CSR), Kebrlová svědčen ,  že jak  závodníci ,  tak  i tre-
í n SR°RVa J  65 Z  R D MQRRM_ VRCn  í u i  (1966 -  RDJ-SVS-M V rch lab í ) ,  Kor- n é ř i  pochopil i ,  že je to ces ta  jed ině

^ D C i a inaftfiVač  1966 '  nRf!cuSXb" m a ň á k o v á  (1970 — SVS-M Lip tovský sp ráv n á .  Jde jen  o to, kolik  p o zn a tk ů
c v c  k ? STR + 10’,66/  ín 9nn _  M ikuláš ) ,  Koulová (1966 -  RDJ- dokážem e  z tes tů  z ísk a t  a so u č a sn ě
Muži- B U e ř ? 1 9 6 4  M- URDS ČH B anská  ' SVS' M V rch lab í) ,  L. M ed z ih ra d sk á  u p la tn i t  v t rén in k u ,  ale  z e jm én a  při
Bvstrica  1 9 44 s9 Něm ec ° í 1962 -  Ba (1968 _  RDJ-ISS B anská  B ystr ica ) ,  v y h led áv án í  ta len tů .  O bdobným  způ-

r?di. Sň’cD eiíreC ->79 f inoe  E - M ed z ih ra d sk á  (1964 — RD-SVS MS sobem  bude  n u tn é  se mezi t r e n é ry
S n r w c T / c  SSR  ̂ ~  Gažo (1974 — TJ Jasná  Lip- u jed n o t i t  v n á zo re ch  na posuzován í
RDJ-SVS-M Liptovsky M ikuláš)  J,78. tovský  M iku láš ) ,  Sobotka  (1961 — techn iky ,  což s tá le  chybí.  To je d ru-

Rovnováha na kladince L. Medzi- T ec h n ik a  B rno) ,  R. Pacák  (1968 — h á  s t r á n k a  výkonnosti ,
h r a d s k á  (1968 — RDJ-IŠŠ B anská  SVS-M Lip tovský M iku láš ) .  Pro nový o lym pijský  cyk lus  1985
B ystr ica)  16,14 s, K ebrlová  (1966 — Pětiskok snožmo H a rv an o v á  (1959 a ž 1988 m usí  p la t i t ,  že te s to v án í  tím-
RDJ-SVS-M V rch lab í)  12,46, Jandová  — UK B ra tis lava)  11,98 m, Kebrlová  to zp ůsobem  je z á k lad e m  p ř íp rav y
(1966 — RDJ-TSM Liberec)  11,60 — (1966 — RDJ-SVS-M V rch lab í)  11,84, n e je n  pro  celou ob las t  v rch o lo v éh o
R. Pacák  (1968 — SVS-M Liptovský M ařasová  (1965 — RD-SVS-M Vrch- s jezdování,  ale  i h n u t í  s j e z d a řsk é h o
M ikuláš)  22,13 s, Sobotka  (1961 — labí)  11,75. spo rtu .
T ec h n ik a  Brno) 19,72, Vokatý  (1968 Desetiskok snožmo Bíreš (1964 — PAVEL ZELENKA
— SVS-M V rch lab í)  14,64. RD-ČH B anská  Bystr ica)  31,22 m, metodik VSL ÚV ČSTV

1 2



a ^chov^y spor i^tova^ m̂ í a-
deže daných usnesením XIV. sjezdu ,  i
KSČ byla také zde poprvé v roce 1972 |  '

vény ly ža řsk é  b ěže ck é  t ra tě ,  ú p ln ě  no^ 
vou podobu  m á  s je zd a ř sk ý  a re á l  v Her- 
l íkovic ích ,  bylo zde z ř ízeno  rovněž

lyžařů  ve V rch lab í  n a  jinou," vyšší
UI™ -  , , . _  S je z d a ř i s p o r to v n íc h  t ř íd  Z D Š  a k a d e m ik a  Z d e ň k a  N e je d lé h o  ve V r c h la b í na

Celý do su d  ješ te  vzn ika j íc í  sys tém , le to š n ím  le tn ím  v ý c v ik o v é m  tá b o ře  v M i lo v ic íc h  u H o ř ic
v n em z si v r c h la b sk é  sp o r to v n í  t n d y  a
s tá le  zajišťují  své d ů lež i té  a n e z a s tu 
pi telné^ pos tav en í ,  m us í  být za ložen  tov n ích  t ř íd á ch .  Všichni  dnes  víme, Za všemi dobrým i výsledky  a veške-
Tvžařqkv oddíl a sportovní třídv se ze zacmat sportovní přípravu lyzaru rou prací, ke ktere patři také spo-

y „ .7  .. , ... p ál , , Ť v 5. t ř íd ě  je t ém ě ř  vždy n a p ro s to  zby- léčn é  b r ig ád y  na  ú p ra v á c h  sjezdo-povazu ji  p ře d ev š ím  za z ak la d n i  č lá n k y  . „ .. TJ. J , , ’  1 „ . , , , , . °  J TT , J,  ,f  , . 1 T •• i, -i i ™ tecne .  V tom to  d u c h u  o č ek áv ám e  vych t r a t i  v H erl ikov ic ich ,  výrobato h o to  sys tém u. Je jich ú k o lem  je pri-  „ . . .  , , ... „ , , . , ... . , A , -
n ra v i t  n e i len š í  žák v  n a  ú sp ě šn ý  Dře- u rc i ty  P ° k ro k  v p n p r a v e  dě ti  od za- s la lo m o v ý ch  tyči, bu d o v an í  bezecke
chod do t r é n in k o v é h o  s t ř e d is k a  mlá- v ed en í  sp e c ia l izo v an ý ch  p o h y bových  d rá h y  nebo sb ě r  že lezn éh o  š ro tu ,  jechod  do t r é n in k o v é h o  s t ř e d is k a  m la  h e r  na  naš í  gkole Qd zá f í  lg 8 3 _ t ř e b a  vidgl obě tavé  úsi l í  m n o h a  u gi-

Sp lněn í  d a n éh o  ú k o lu  je v šak  pod- S hrnem e- l i  d o sav ad n í  poznatky ,  ta lů  a t r e n é rů ,  k te ř j  j i ž  po lé ta  vy-
m íněno  k v a l i tn ím  v ý b ě rem  dě tí  s ta-  v zh lé d n em e  k Ž além u do Herlíkovic,  c h o v av a ]1 novou ly ža řsk o u  generac i ,
len tem  p ro  lyžování.  Výběr  m la d ý c h  kde se s tav í  nový vlek  T a t rap o m a  a V e ie jn e  p o d ěk o v an í  si zas louží  ze-
lyža řů  do sp o r to v n í  t ř íd y  se v posled-  p ř im h o u ř ím e  oko n ad  n e d o s ta tk y  lmep d ' - avday ° v a - • , Sd va>
nich  l e te ch  s tá v a l  ve V rch lab í  s tá le  v ob las ti  k v a li tn íh o  ly ža řsk é h o  m ate -  A. Poncova, J. V odehnalova  V. Jme-
vě tš ím  p rob lém em . Př íč in  bylo nebo  r iá lu  p a k  m u sím e  říci,  že p e rsp ek t iv y  z ' '¿ a v l í é e k  l" P e le  V H a m p l’
je něk o lik :  a b so lu tn í  p o če t  d ě t í  ve rozvoje  ly ro v an .  m am ě ve V rch lab í  J - f ;  ! K ota?  M Paufo,'
V rch lab í  a okolí,  z n ichž  je m ožno  veimi aoDre.  ’ ■* * T. ~ „ ., ’
vyb íra t ,  n en í  p ř í l i š  veliký, ex is tu je  a Žáci a abso lven t i  n a š ich  ST, ať jsou • g °. £ V e l k o u ^ á š l u l i u  n a^ ro zv o i i  
ro z š i řu je  se k o n k u r e n c e  j iných  spor-  to s je zd a ř i  nebo  běžci,  k te ř í  v posled- „  J  bf u  djt ]g ~kolv
to v n ích  odvětv í  ( ledn í  hoke j ,  k o p a n á ]  n ich  l e tech  tvoří  asi  t ř e t in u  ce lkového  , „ , . . .  . . . .  CJ  , . . .  v  J
a d a lš ích  zá jm ových  č inností ,  sn ižu je  p o č tu  žáků ,  d o sáh l i  b ěh em  u p ly n u lý c h  Zad MN T a m e k  ’k L ih  S p ě š n ě  p r ^
se o ch o ta  dě tí  i je j ich  ro d ičů  k sys- le t  m n o h a  sp o r to v n ích  úsp ěch ů .  Stej- g, - ' resD ’ DrošlaDávaií  ces tu
te m a t ic k é  a tv rd é  sp o r to v n í  p ř íp rav ě .  ně  ve likou  ra d o s t  jako z ví tězstv í  na- 1 u ' n a d f £ n í Pch a p a r tn e r sk ý c h  
Uvědom ili  j sm e si t a k é  ve lkou  r e ze rv u  šich  žák ů  m ám e, když  se n ě k te rý  bý- d . y ^ y
v naš í  p ráci ,  k te ro u  je z a h á je n í  spor-  va lý  ab so lv en t  zapo jí  do jiné  tělový- 01 ya IZdL
lovní  p ř íp ra v y  dě tí  p ro  ST již od p rv n í  chovné  č innos t i  nebo  doko n ce  do tre-  Všichn i  spo lečn ě  vidíme b u d o u c n o s t
t ř ídy .  n é r sk é  p rá c e  po boku  svých býva lých  n aš ich  sp o r to v n ích  t ř íd  v p rav ide lné ,

V zá ř í  1981 jsm e po p rv é  p roved li  ve t r e n é r ů  a uč ite lů .  odpovědně,  o d b o rn ě  a d ů s le d n ě  ve-
s p o lu p rá c i  s ly ža řsk ý m  odd í lem  n á b o r  Máme-li  jm enova t  n e jú sp ěšn ě jš í  děné  výchově  těch  n e jm lad š íc h  lyžař-
do s j e z d a ř sk é  p ř íp ra v k y  ve všech  lyža ře  z n a š ich  ST, p ak  to byli R en a ta  sk ý c h  ta len tů .  Jsme p řesvědčen i ,  že
1.—4. t ř íd á c h  m ís tn íc h  škol.  Zájem a j an a  Zirmovy, Lída Kašlíková, Jan p ak  b ude  sp o r to v n í  p ř íp ra v a  v ST po-
pro jev i lo  t é m ě ř  250 dětí .  Po schůz-  Sobotka,  Jiří Č erm ák ,  Leoš Jebavý, tě šen ím  p ro  u č i te le  a t r e n é ry  a ra-
k á ch  s rod ič i  zača lo  po jed n o t l iv ý ch  j an  Fišar ,  M arek  R ich te ra  a Milan dost i  pro  děti .  Vždyť ra d o s t  z pohybu ,
ro č n íc íc h  p ra v id e ln ě  „ t r é n o v a t“ t é m ě ř  Kubišta ,  k te ř í  se velmi so l idně  umis- t r é n in k u  a p rv n ích  ú sp ěch ů  je zá-
100 dětí .  N ábor  nyn í  p ra v id e ln ě  opa- ťovali na  p ře b o re c h  a m is trovs tv í  k lad n ím  p ře d p o k la d e m  bud o u c ích  ví-
k u jem e  vždy v p rv n ích  t ř íd á c h  a po- ČSSR d o ro s tu  a dospě lých ,  a le  p ře -  tězství.
dobným  zp ů so b em  p o s tu p u j í  t a k é  běž- devším  A lexandra  M ařasová,  č le n k a  PETR JIRES
ci. P ráce  je to v e l ik á  a n á r o č n á  p ro  so u č a sn éh o  s je zd a ř sk é h o  d ru ž s tv a  vedoucí trenér ST Vrchlabí
m n o h o  d o b ro v o ln ý ch  t r e n é r ů  lyžař-  ČSSR a Anton ín  N ovotný a L enka
sk é h o  oddílu,^ a le  již k o n e čn ý  výběr  Kebrlová, k te ř í  jsou  ny n í  č leny  ju- --------------------------------------------------------------
do 5. SI p io  ško ln í  l o k  1983 84 uká-  n io rsk ý c h  re p re z e n ta č n íc h  dimzstev p n i í atiattítí? t v ž a ř q v v p h  7 á -
zal, že se vyp lat í  a n a s to u p e n á  ces ta  ČSSR. Ze so u č a sn ý ch  ú sp ě šn ý c h  žák ů  v n n r í  , p fin~ 1Qoo nnlfllH
je sp rá v n á .  Vždyť p o d m ín k y  pro  při-  jm e n u jm e  s je zd a ře  E. B a r ták a ,  I .T ro -  V 0D °  , v sezone  1 9 8 3 - 8 4  -  pok u d
jetí  sp ln i lo  38 žáků! janovou, I. G régrovou,  P. Peř inovou ,  z a ieai 0 e le k t io n ic k e  rne ien i

N ad á le  jsme si vědomi, že ú sp ě šn é  D. Havlíčkovou, M. Noskovou, R. Ke- zaš lou  svůj  požad av ek  do 28. listo-
p o k ra čo v á n í  v n a s to u p e n é  ces tě  jen  b r le  a p ře d ev š ím  Danie la  Kučeru ,  k te-  p ád u  1983 na sekc i  e le k t ro n ic k éh o
stěž í  z v lád n em e  pouze  s i lam i  dobro- rý  letos  př ivez l  č ty ř i  z la té  m ed a i le  m ě ře n í  ú s t ř e d n í  subkom ise  rozhod-'
vo lných  t r e n é r ů  a sn až ím e  se p ře -  z p ře b o ru  ČSR a 1 z la to u  a 3 s tř i -  č ích  na  a d resu :  Dr. M iroslav F le ischer ,
svěd čo v a t  rod iče  m a lý c h  ly ža řů  o tom, b rn é  m ed a i le  z p ře b o ru  ČSSR žac tva  p rá č sk á  111, 106 00 PRAHA 10 — Za-
Že i Oni mUSÍ p ř in é s t  UrČitOU Oběť, a běŽCe L. ŠtolfOVOU, R. CupákOVOU, hrarln í  moctn tolofnn 7S ?« qR Pn-
jes tl iže  ch tě j í ,  aby  «  Je jich d ě t .  s ta ly  E; M oučkovou, D M atouše  D Hor- L y f t  edno t  z t o c l é  b ude  pro-
dobrým i lyža ř i  a později  z ávodníky .  n icka ,  Z. Dosta, M. Havla,  P. T ryznu, \  1 *

Úm yslně  jsem se zmínil  p o d ro b n ě j i  J. Barka, R. Šp ica ra  a p ře d ev š ím  Mar- vcct.no poc e le Jia cu ezi os i a
o p ro b lem a t ice  vý b ě ru  do ST, p ro to že  t ina  Cupáka,  k te rý  le tos  dobyl t ř e t í  a m ožnos ti  obsazeni .  P o řa d a te le  na  svůj
jej p o važu jem e  za s těže jn í  z h le d i sk a  č tv r té  m ís to  n a  p ře b o ru  ČSSR žac- požad av ek  d o s ta n o u  o b ra tem  vysvěl-
sm yslu  da lš í  ú sp ě šn é  p rá c e  ve spor-  tva. la j íc í  (nab ízec í)  dopis.

13



« 300 MILIÓNŮ DOLARŮ má č in i t  v a lého  ú sp ě šn é h o  šv ý c a rsk éh o  r ep re -  dem, 12. p ro s in c e  v Les D iab le re ts
f in an čn í  e fek t  ze sm luv  te lev izn ích  z en tan ta ,  abso lvoval i  do po loviny ř í jn a  (Švýcarsko)  su p e ro b ř ím  sla lom em ,
přenosi l  ze ZOH 1988 v Calgary.  Orga- sedm  výcvikových  táb o rů ,  z toho  č ty ř i  Zbývající  p ro s in co v é  závody  se usku-
n izačn ím u  výboru  těc h to  z im ních  na  ledovci  Plaine- Morte. P řed  zahá-  tečn í  v I táli i:  13. p ro s in c e  s la lom
o lym pijských  h e r  se p o d a ř i lo  př i  jed- jen ím  sezóny  m aj í  n a p lá n o v a n ý  osm- v C o u rm ay eu ru ,  18. p ro s in c e  s jezd  ve
n án í  s M ez inárodn ím  o lym pijským  vý- n á c t id e n n í  t r é n in k  ve F insku ,  kde  Val G ardeně ,  20.— 21. p ro s in ce  sla-
borem  (CIO) u z av ř í t  novou d o h o d u  n a  ch tě j í  n a b ě h a t  1200 až 1300 km. Po- lom a su p e ro b ř í  s la lom  v M adonně  di
rozd ě len í  výnosu  z te lev izn ích  přeno-  tom  se z ú ča s tn í  p rv n ích  závodů  Světo- Campiglio .  Světový p o h á r  žen  zač ín á
sů, podle  níž bude  o rg a n iz ač n ím u  vého p o h á ru  běžců  v Reit  im Wink! ve č tv r tek  1. p ro s in ce  v K ran jské
výboru  ZOH h ra z e n o  40 m il iónů do- (NSR) a v i ta l sk é m  C as te l ro t tu ,  s te jn ě  Goře s la lom em . Další  závody  se usku-
la rů  na  t e c h n ic k á  za ř ízen í  pro  tele- jako  m ez in á ro d n íc h  závodů  v Davosu. tečn í:  7. a 8. p ro s in ce  s jezd  a obří
vizní spo lečnos t i .  Dále budou  s ta r to v a t  jen  v d o m ác ích  s la lo m  ve Val d ’Isè re ,  12.—14. pro-

záv o d ech  a n a  m is trovs tv í  Š v ý ca rsk a  s ince  v i ta l sk é m  Ses t r ie re  s jezd  a  sla-  
o ŠVÝCAR PETER LÜSCHER, k te rý  p ř ecl o d jezdem  do Sara jeva .  lom, 17. p ro s in c e  v P iancaval lo  (Itá-

v ce lkové  k las if ik ac i  Světového  po- lie) sla lom , 21. a 22. p ro s in ce  v ra-
h á ru  1983 ve s jezdových  d isc ip l ín ách  © KONRAD HALLENBARTER, výbor- k o u sk é m  H ausu  sjezd  a obří  sla lom , 
obsad il  p á té  m ís to  s te jn ě  jako v SP n ý šv ý ca rsk ý  běžec,  n eb u d e  m oci  E v ropský  p o h á r  m u žů  ve s jezdových
s je zd a řů ,  p ř i  p ádu  v t rén in k o v ém  p ř íš t í  ro k  o b h a jo v a t  le tošn í  v í tězs tv í  d isc ip l ín ác h  z ah a ju je  10 . a 1 1 . pro-
táb o ře  šv ý c a rsk ý ch  r e p re z e n ta n tů  v závodě  Světové b ěžeck é  ligy N ap ř íč  s ince  ve šv ý c a rsk ém  Davosu sla lo-
v K reu z l in g en u  si z lomil levou ru k u .  Jurou. Koná se 19. ú n o ra  1984, tedy  m em  a ob řím  s la lom em , 20. a 21. pro-
Bude ji m ít  šes t  tý d n ů  v sá d ře .  Nebu- ve s te jn ý  den  . jako  50 km  na ZOH since  se u sk u te č n í  v M ontaně  (Švý-
de se m oci  z ú ča s tn i t  v p ř í š t íc h  týd- v Sara jevu .  Počítá  se s tím, že Hallen-  c a rsk o )  dva  sjezdy,
n e c h - s o u s t ř e d ě n í  na  sn ěh u ,  p oč ítá  se h a r te r  bude  r e p re z e n to v a t  Švýcarsko
však  s t ím , ze bude m oci  abso lvovat  v táto  o lym pijské  sou těži .  $  RAKOUSKÝ SEEFELD bude  dějiš-
kon d ičn í  p ř íp rav u .  Podle p io h la s e m  těm  p r e m jéry  p rv n íh o  ro č n ík u  Světo-
lek a re -sp ec ia l is ty  nen í  zat ím  jis té ,  0 EVROPSKY POHÁR 1983—84 SK O- vého  p o h á r u  1983—84 s d r u ž e n á ř ů  17. 
zda bude  m u se t  v y n e ch a t  t ř i  p ros in -  KANÜ zač ín á  ješ tě  o tý d en  d ř íve  než a i s .  p ros ince .  Další  p ro s in co v é  zá-
cové s jezdy nového  ro č n ík u  Sveío- sv ě to v ý  p o h á r .  Má na  p o řa d u  ce lk em  vody Světového  p o h á ru  se k o n a j í  29.
veho p o h á ru .  26 závodů  ve dvou č á s tech .  P re m ié ra  a 30. p ro s in ce  ‘ v O b e rw ies en th a lu

-, s s Tir-A Íe 3‘ Pros ince  v n o r sk é m  R aufo rsu  na  (NDR) .  F iná le  té to  sou těže  se usku-
íst/SiiUVA b e /.e l k a  l Mj ä  — s t ř e d n ím  m ů stk u ,  da lš í  d e n  se b ude  tpčn í  24 a 25 b ře z n a  1984 Dři Tat-

WORLD LOPPET LEAGUE, m ez in áro d -  bo jovat  v L i l leh a m m e ru  na v e lk ém  r a n s k é m  p o h á r u  na  š t r b s k é m  Plese,
ni ly za rsk a  sou těž  v y t rv a lců  m a  n a  m ů s tk u .  T řet í  závod se u sk u te č n í

E°k.adp r v ě n s W  b u d e “  o b t a j o v a r  SvïcJ L r o ^ k í h o Pp o M r ™ o u  z a řa z e n y  o t a  C. ° ™ AD,N CATHOMEN,
Lars F ry k b e rg ,  k te rý  zvítězil  letos  závody T a t r a n s k é h o  p o h á ru  24. a 25. k t e i y . ° b s a d d  d r Ah % ™ lsto H
p ře d  N orem  M ag n a rem  R ism yhrem , b ře zn a  na  Š t rb sk é m  Plese. a a  m is tro v s tv í  sve ta^ l982  v í a k o u s k e m
svým k ra ja n e m  Olou Hass isem , N orem  S c h lad m in g u  a dve se t in y  ^ s e k u n d y
Perem  K no t tenem  a R ak u ša n em  Ru- ' ------------------  v p o s le d n ím  le tošn ím  závodě  v Lake
dolfem  K apelle rem . V jedno t l ivých  W M  u  &  M M  Louise rozhodly ,  že nezv í těz i l  ve Svě-
z ávodech  V. ro č n ík u  vybojovali  pr-  Ě  A  u m í  Æ  tovém  p o h á ru  1983 s je zd a řů ,  ale  ob-
venství:  Běh Dolomity — R akousko  B  # 1 |  l  ij Ü I f §  ř# f l  æ jf  H j i ’■ K ï I  sad i l  d ru h é  m ís to  za R ak u šan em
(50 km ) Bengt Hassis (Švédsko) ,  «  W J I H i M  f  W ^ l !  K lam m erem ,  se p i ln ě  p ř ip ra v u je  na
M arc ia lo n g a  — I tá l ie  (70 km ) W al te r  ^  nový ro č n ík  SP a ZOH v Sara jevu .
Mayer (R ak o u sk o ) ,  Běh k rá le  Ludvíka  ___  W  É ^ k a žd é m  závodě  nové sezóny  bude
-  NSR (90 km ) Per K no t ten  (Nor- ^ É S k  C U f Û f â  tv rd ě  b ° j ° va t  9 v í tězs tv í  a c h tě l  by
sk o ) ,  G a t ineau  — K anada  (55 km ) Æm 8S? W  l | S  ÍL Ié5í b . zabaPt ú sp ě c h e m  v z ah a jo v ac ím
Lars F ry k b e rg  (Švédsko) ,  N apř íč  Ju- s jezd u  SP 1983 84 p rvn í  p ros inco-
rou  — F ran c ie  (76 km ) K onrad  Hal- vou necl9li ve S ch ladm ingu .
l e n b a r te r  (Šv ý ca rsk o ) ,  A m erican  Bir- 0 MARC CJRARDELLI, n e jú s p ěšn ě jš í  „ „ „  Tr OÄ„ ÄTT, TTTT
k e b e in e r  USA (55 km ) Rudolf Ka- Ra k u ša n  ve s jezdových  d isc ip l ín ác h  ® -^84 ^  SARAJEVU tecli-
p e l le r  (R akousko) ,  F in lan d ia  Hiih to  u n ly n u lé  sezóny  k te rý  s t a r to v a l  za n ic kým d e le g á te m  FIS sou těž i  žen  ve
— Finsko  (75 km ) M agna r  R ism yhr L u cem b u rsk o  se n eb u d e  moci z ú řa s t -  s jezdových  d isc ip l ín ác h  je H ank  Tau- -
(N o rsk o ) ,  Vasův běh -  šv é d sk o  n i t  ZOH 1984 v Sa ra jevu .  N á v rh  G irar-  b e r  (U S A *  Cleny ju ry  Schm iedová-
(89 km ) K onrad  H a l le n b a r te r  (Svý- clelliho abv  v n o v -m  ro č n ík u  Světové- -H o fh e rro v a  (R ak o u sk o ) ,  des  Ambro-
c a r sk o ) ,  E n g ad in  -  šv ý c a rs k o  (42 ho  pol; árLiy s ta r to v a l  da le  za L u cem - ( I tá l ie ) ,  Gasienica-Roj (Po lsko) ,
km ) Lars a ry k b e rg  (Švédsko)  Birke- b u rsk o  a le  o ly m n ijsk éh o  s la lo m u  a °  C° n n o [ f o m n a n  (USA) a
be in e r  N o rw eg ian  — N orsko  (55 km ) n b ř íh n  c ia im-nu sp V ú č a s tn i l  v rak o u s -  N o rd en sk io ld  (Švédsko) ,  te c h n ic k ý m
Per-Knut A aland  (N o rsk o ) .  S te jné  zá- k ém  reDrezenítíCním d re su  nebvl  Ra- d e le g á te m  FIS s jezdových  d isc ip l ín
vody budou  i v novém  še s tém  roč- k o u sk ý £  ly ža řsk ý m  sv azem a R akous- ^ užú v S a ra jev u  by! jm e n o v á n  Pe ter
m kU' kym  výborem  př i ja t .  Gi-

.  SVĚTOVÝ POHÄR 1983 84 SKO- »SR  . Fe J n a t o  ( I .äH e ,  Pofey
KANÜ z a c m a  t e n to k r á t  v zam oří.  k te ré  se n e sh o d u j í  s ra k o u sk ý m  poo- (R ak ° uako) a C onrad  (F ra n c ie ) .
Jeho úvodem  budou  10. a 11. p ros ince  jem a jebo  o d m ítn u t í  p o d ro b i t  se kva-
zavody v k a n a d s k é m  I h u n d e r  Bay. i jf ik a čním k r i té r i ím  ra k o u s k é h o  ná- © MISTROVSTVÍ SVĚTA 1985 V LE-
Mezi pozvaným i v p rvn ím  m ez m aro d -  ro d n íh o  d ru ž s tv a  ved ly  k n e sh o d ě  TECH NA LYŽÍCH se b u d o u  k o n a t
n im  závode  olympijské^ sezóny  jsou v n á v rh u .  S oučasně  ta k é  o d p o ru je  sta-  v ju g o s láv sk é  Planici.  T ech n ick ý m
i cs. rep rezen tan ti .^  Další  tý d en  17. a tu tu  FIS, aby  záv o d n ík  v jedné  sezóně  d e le g á te m  FIS byl u r č e n  Švýcar  Odilo
18. p ro s in ce  p o k ra ču je  Světový p o h á r  m o bj s t a r to v a t  za dvě země. del Curto, šé fem  m ěř ičů  d é le k  Fin
na o lym pijských  m ů s tc íc h  v Lake Pia- N ilo Halonen .  Rozhodčí  sk o k u  pro
c idu (USA) V E vropě  se ce la  sveto- a  ŠVÝCARŠTÍ SJEZDAŘI měli  v po- t en to  ša m io n á t  de legu j í  CSSR, F ran -
va„ sk o k a n sk á  e l i ta  ocekava^ n a   ̂32; j0v ině  ř í jn a  tý d e n n í  výcvikový táb o r  cie, I tál ie ,  Japonsko ,  Jugoslávie,  NDR
ro č n ík u  In te r s p o r t tu rn e ,  k te rý  z a c m a  n a  s n ghu v Sö lden  za ve lm i d o b rý c h  a Norsko.
30. prosince v Oberstdorfu (NSR), po- snghových podmínek. Družstvo žen se 
kracuje na Novy rok V Garmisch- nřinravnvaln m  mvnii QP7ňrm \j 7  pr
-P a r ten k i rch e n u ,  4. led n a  na  olympij- ^ a t t u  ‘ ' ' “J ' © JUNIORSKÁ MISTROVSTVÍ SVĚTA
sk ém  m ů s tk u  v In n sb ru c k u  a  k onč í  c ' 1985 v k la s ic k ý ch  d isc i l ín ách  se  bu-
6. led n a  v r a k o u sk é m  B ischofshofenu .  SVĚTOVÝ POHÁR 1983_84 m užů dou k o n a t  ve šv ý c a rsk ém  ly ža řsk ém
Prvenstv í  o b h a ju je  m is tr  sv ě ta  a ví těz  ve s jezdových  d isc ip l ín ác h  bude  zahá-  f tPedÍ " ku  T as9?- t e c h n ic k o u  de legá t-  
Svetoveho p o h á ru  1983 Fin  M atti  . , „ . . , kou  FIS p ro  b ezeck e  d isc ip l iny  je F ran -
NykSnen. g "  v 2- P ™ » » « »  v Jugos lávské  co u zk a  'M a d e le ,ne v i o n tv á ,  č lenem

K ia n jsk e  Goře s la lom em . V n edel i  4. ju ry  D ie te r  M ar t in  (NSR), techn ic -
e ŠVÝCARŠTÍ BĚŽCI v p ř íp rav ě  n a  p ro s in c e  p o k ra ču je  v r a k o u sk é m  k ý m d e le g á te m  sk o k a n sk é  sou těže

ZOH 1984 v Sara jevu  pod v eden ím  no- S c h lad m in g u  s jezdem , 9. a 10. p ros in -  W olfgang  H apple  (NSR), šé fa  m ěř ičů
vého t r e n é r a  Hans-Ueli  K reuzera ,  bý- ce ve f ran c o u z sk é m  Val d ’Isè re  sjez- d é le k  d e legu je  I ta lský  ly ža řsk ý  svaz.

14



P t l i t i c k o v ý c h o v n á  práce  v r e p r e z e n t a č n í c h  druž s t v e ch
Z ák lad n í  z am ě ře n í  ideově  po l i t ick é  výchovy  r e p re z e n ta n tů  lyžování  vycház í  p rá c i  t r e n é r ů  do in te g ro v a n é h o  p lán u  

z c e lo sp o leč e n sk ý c h  ú k o lů  v y ty čen ý ch  XVI. s jezd em  KSČ. Jde z e jm én a  OH 1984 a ve sp o lu p rá c i  s kom is í
0 ak t iv n í  fo rm o v án í  so c ia l is t ick éh o ,  t ř íd n íh o  u v ěd o m ě n í  r e p re z e n ta n tů  v d u c h u  v rch o lo v éh o  sp o r tu  jsme se podíle l i
m arx ism u -len in ism u .  Toto fo rm o v án í  je úzce  sp ja to  p ře d ev š ím  s o b jasň o v án ím  n a  z ab e zp ečen í  p ř e d n á š e k  p ro  pří- 
so u č a sn ý ch  ú k o lů  po l i t ik y  KSČ, e k o n o m ic k éh o  rozvoje  ČSSR a  její  z a h ra n ič n í  p rá v u  r e p re z e n ta n tů .  PVK VSL ÚV 
polit iky ,  o r i e n to v an é  k v še s t r a n n é m u  u p e v ň o v án í  so c ia l i s t ic k éh o  spo lečens tv í ,  ČSTV byly vydány  pro  p o t řeb y  tre-  
m íru  a  s p o lu p rá c e  m ezi  ná rody .  n é rů  pokyny  k ideově  p o l i t ickém u

Pochop i te lně ,  že ta to  v ýchovná  p rá ce  t ř e b a  v ě n o v a t  p ro h lu b o v án í  soc ia l is -  z ab e zp ečen í  úko lů  XVI. s jezdu  KSČ a
je p rů b ě ž n ě  ov l iv ň o v án a  v ý zn am n ý m i t lc k é h o  v las te n ec tv í  a p ro le ta í-skěho  »• “ s ed an í  UV ČSTV v p o d m ín k á c h
J . f  . 3 , 3 . . . .. . , ť ,. ~. sv azu  lyžovaní.  Jednotliv í  c lenove
v n i t ro p o l i t ick ý m i  a  m e z in á ro d n ě  po- in te rn ac io n a l i sm u ,  h rd o s t i  n a  naš i  w i ížd P l i  ™ m r / s t v v  a bpsedo-
l i t ickým i u d á lo s tm i  a  výroč ím i.  V uply- v las t  a  výsledky  p rá ce  n a še h o  lidu. J . i f „ á in ính
n u lé m  období to byl X. v šeodborový  P ro h lo u b i t  vědom osti  o o lym pijském  y a i, s ni mi 0 .? L ._ . j 1̂ -
s jezd, III. s jezd  SSM, 65. výročí  Velké h n u t i  se z d ů ra z n ě n ím  ZOH 1984. Roz- V te tl°  ™ nostfl Sp®
ř í jnové  so c ia l i s t ick é  revo luce ,  60. vý- š í ř i t  v ědom os ti  o po lit ické ,  h o sp o d á ř -  P.r a s  e ne  (?rm  ni ^ 10 ^ . .
r J c í  vzn ik u  SSSR a  35. výroč í  V í «  - sk é  a sp o le če n sk é  S i tu ac i  v ju g o s .áv ň ,  n i l l e T “
n ě h o  ú n o ra .  Na  ty to  v ý zn am n é  uda-  p ro h lo u o i t  zn a lo s t i  o jugoslávské  te- f . - 7PP)a *p
los t i  n av az u j í  výroč í  ve sp o r to v n í  ob- lovýchově  a  sp o r tu .  V p ra k t i c k é  čin- . , . ,  ̂ , .. V ’, , , , - ~  cn - ,. ť  WT . , si vazx p odm ínek ,  k te re  j im  n aše  spo-lasti ,  kde  p lné  využ ívám e 150. vý roč í  n o s t i ,  re a l iz o v a t  závěry  _ VI. s jezdu  ,  ťvv tvář í  ’ ú sn ě šn o u  ren re -
n a ro ze n í  dr .  M iros lava  TYRŠE, 35. vý- ČSTV, 8. a 9. p lén a  UV ČSTV, zejm é- Vzh ledem  k to m u  že t ém ě ř
roč í  s je d n o c e n é  tě le sn é  výchovy, 25. na  v ob las t i  s t á tn í  re p re z e n ta c e .  Zvy- 0/ č’e sk o s lo v en sk é  lyžař’ské  r e p r e . 
vyroc i  z a lo ze m  ČSTV a  80. výroč í  za- sova t  o d p o v ěd n o s t  za vzo rn o u  r ep re -  . o z b ro ienvch  s lo žk ách
ložení ly ža řsk é h o  svazu, v če tn ě  kam - zen tac i  vůč i  so c ia l is t ick é  sp o lečn o s i i  ň  n n i iL j , n,n-,ř,h n „ n ó
p á n ě  k VI. s je zd u  ČSTV, k te rý  bude  s c ílem  d o sá h n o u t  všech  sp o r to v n ích  l CSLA » ,FMVj í  f z m í ů  C ů é í n3 , i - ’ , 3 „ „ riTI not p ra če  zab e zp e čo v a n á  m im o t r e n e r u
z n a m e n a t  da lš í  v ý znam ný  m ez n ík  c ílu  v p ř íp ra v ě  n a  ZOH 1984 a  n a ,M S  Fo lm c l tý n l i p racovn íky ,  k te ř í  p rová-  
v rozvoji  cs. tě lo v ý ch o v y  a  s p o r tu  n a  d ru ž s tev  sk o k a n u  a  s d r u z e n a r u  a  . * „ =* ! „ *
d a lš í  léta .  Nelze  o p o m en o u t  význam - MSJ v k la s ic k ý ch  d isc ip l ín ách .  80. vý- . H 1 ^  z a h ra n ič í  ?  z e jm én a E do k a 
né  p ra ž sk é  če rvnové  Světové sh ro -  roč í  za ložen í  ly ža řsk é h o  svazu  chá- J b a l i s t i c k é  cizinv ' 
m á ž d ě n í  za  m ír  a  život, p ro t i  j a d e rn é  p a t  p řed ev š ím  jako  p ř í lež i to s t  k roz  P Po fu c k o v ý c h o v iá  p rá ce  v r e p rezen -
va lce ,  jehož  výsledky  zav a zu j i  v šechny  v inu ti  u c in n e  m asové  po l i t ické  p ra če  d ru žs tv ech  m á  vzes tu p n o u
č es k o s lo v en sk é  ob čan y  k da lš ím u  e n e t-  u  r e p re z e n ta n tu ,  p r o h lo u b e n ím  kva li ty  t e n d e n c k  Je t f e b a  z d 0raZnit,  že na š i  
g ick e m u  boji z a m i ř  a  vzá jem n o u  bez- t rén in k o v é  a  výchovné  p ra če  Klást  é týmoví p raco v n íc i  i r e p rezen -
p ecn o s t  v E vropě  i n a  če lem  sv e te  d ů ra z  n a  upev ň o v an í  m o rá ln íc h  a  vol- ^  ý ť n e fo rm á ln í  ideo-

S těm ito  po l i t ick ý m i  u d á lo s tm i  a  m e h  v la s tn o s t i  a  n a  ak tiv n í  p ř i s tu p  výchoFné ’ ,-lce  ve svých  ko lekti-
vý zn am n ý m i vý roč ím i  je v s e s t r a n n e  r e p re z e n ta n tu  k u k o lu m  v rch o lo v éh o  h '  ak  „ e d ílnou  s o u č á s t  v e šk e ré  
sp ja ta  ideove  p o l i t ick á  p ra č e  s re p re -  s p o r tu  a s t a tn i  r e p re z e n ta c e .  Jako Dř ín rav v
z en tan ty ,  rozv íje j íc í  je j ich  v las ten ec -  k r i té r i a  ú č in n o s t i  u p la tň o v a t  v z ta h  P PPř i  le to šn ím  vyho d n o cen í  s tav u  po- 
kou  a  in te rn a c io n á ln í  výchovu  v p n -  k r e p re z en tac i ,  v y jád ře n y  o b čan sk ý m i  l i t ickovýchovné  p r áce  ve výboru
p ra v é  n a  k l íčové  svě tově  sou teze  a  postoji,  p ra co v i to s t i  a z o d p o v ěd n o s ti  svazu  ¿ žování  n /  c e n t rá ln í  PVK ÚV
p ře d ev š ím  n a  ZOH 1984. v p r íp ra v e  a  ús i l ím  o m ax im a lm  vy- ČSTV b J lQ tQUto kom is í  k o n s ta továno ,

V cele  ob las t i  po li t ick o v ý ch o v n é  kon  v sou těž i   ̂ že v p o l i t ickovýchovné  p rá c i  n a s ta l
p ra č e  so u s tře ď u jem e  s tá le  ve tš í  po- Poli ick ovychovna  p ra če  v rep re z en -  n Ajak  v obSah ovém  z am ěřen í ,  t ak
z o rn o s t  k  in d iv id u á ln í  po lit ickovy-  t a c m c h  d ru ž s tv e c h  vycház í  ze zak lad -  f v m e to d a c h  j forrná c h  p o l i t ickový
chovné  p rá c i  s r e p re z e n ta n ty  tak ,  a b y  n ího  p ře d p o k la d u ,  že n e jp ř i ro ze n ě jš í  cboVn ého  p ůsoben í  ť
si  p lně  u v ěd o m o v a l i  cti, k te r é  se  j im  p ře d p o k la d y  pro  ni jsou  k a žd o d e n n í  ' v á ž ím e  si z e jm én a  a n g až o v an o s t i  a 
d osta lo  od celé  n a š í  sp o le čn o s t i  t ím ,  osobní  k o n ta k ty  t re n e ru ,  p ra co v n ík u  třlc lního p ř í s tu p u  n aš ich  rep re z en -
že jsou p o v ě řo v án i  r e p re z e n ta c í  r e a l iz a čn ích  tý m ů  a f u n k c io n á řů  se tantf l  k t ‘ ř í  j ed n o zn ačn ě  odsoudil i
CSSR. Id eo lo g ick á  výchova  je z am ěřo -  sportovc i.  V tom to  sm ě ru  m ají  t r e n e ř i  rozbo’d n u t í  a m e r ic k é h o  p re z id en ta
v á n a  a p r o v á d ě n a  tak ,  aby  v ed la  k je- n e za s tu p i t e ln o u  ú lo h u  a zodpovída jí  R eag an a  k výrobě n eu tro n o v é  bomby
jich  a k t iv n ím u  p ř í s tu p u  v p ř íp ra v ě  p lně  za výchovnou  p rác i  m ezi  r e p re -  DalSf angažoVa n o s t  projevil i  sb írk o u
1 v sa m o tn é m  p ln ěn í  n á ro č n ý c h  ú k o lů  zen tan ty .  T ren e ř i  m usí  být výchovné  n a  F o n d  so l id a r i ty  a zap o jen ím  se do
r e p re z e n ta c e  ČSSR. Ú sp ěšn á  r e p re z en -  působ íc ím i  činiteli ,  d á v a t  osobní  pří-  so c ia l is t ick é  sou těže  v e ře jn ě  pro-
tace  n aš í  so c ia l i s t ick é  v las ti  je vysoce k lad  jak  v tě lo v ý ch o v n ém  procesu ,  gžné č innos t i  besed  s ve ře jn o s t í  a
sp o le če n sk y  o c eň o v á n a  a m á  n e za s tu -  t a k  i v bežn em  o b č an sk ém  životě. To ú č as t í  na  a k c ích  NF T aktéž  se pro-
p i te ln o u  ú lo h u  p ř i  výchově  n aš í  m lá- je z ák la d n í  pi l í ř  č innos t i  v če tně  př í-  e -e ak t iv n í  č innos t  sk u p in  SSM 
deže.  ̂ k l ad n o s t i  v j ed n á n í  t r e n é r ů  a funk- v jedn o t l iv ý ch  d isc ip l ín ách  se zodpo-

Jaké jsou tedy  cíle a o b sah  poli-  c io n a ru .  v ědným i t ren é ry .  N e jlepš í  je ta to  čin-
t ick o v ý ch o v n é  p rá ce  v p o s le d n ím  ro ce  V tom to  po je t í  jsm e k l íčovou  pozor-  n o s t  u s d r u ž e n á ř ů  a  sk o k a n ů .  Světo- 
o ly m p ijsk éh o  c yk lu  1983/84? Je to n o s t  věnovali  v p o l i t ickovýchovné  ko- vdbo sh ro m á ž d ě n í  za m ír  a živol,
p řed ev š ím  u p e v ň o v án í  v ě d e c k éh o  svě- misi  (dá le  PVK) VSL ÚV ČSTV re p re -  p r o ti jad e rn é  vá lce  v Praze se zú-
tového  n á z o ru  jako z á k la d u  ve šk e ré  z en ta č n ím  d ru žs tv ů m .  Byly zp racová-  čas tn i l i  a svůj závazek  v boji  za m ír
č innosti .  S ous tavnou  p o zo rn o s t  je ny p o d k lad y  pro  p o l i t ickovýchovnou  a b e zp ečn o s t  ve svě tě  vy jád ř i l i  i zá-



Kalendář čs. vrcholných lyžařských soutěží 1983/84
Přinášíme program vrcholných ly- bérci,  p o řa d a te l  o rg a n iz ač n í  výbor Bo- 30. ledna—4. února: 13. ro č n ík  me-

žařských soutěží v ČSSR pro novou h em ie  z in á ro d n íh o  S k i - In te rk r i t é r i a  žac tva
sezónu 1903—84. 14.—16 ledna: C elos tá tn í  kvalif i-  ve s jezdových  d isc ip l ín ác h  ve V rá tn é

k a čn í  závody  d o ro s tu  ve s la lo m u  a a v Ř íčkách ,  p o řa d a te lé  S lovan Malá
10.—11. prosince 1983: Kvalif ikačn í  ob ř ím  s la lo m u  (so u č asn ě  Ceskosloven- F a t r a  Žil ina a J isk ra  Ústí n ad  Orlicí 

závody  pro  m is trovs tv í  ČSSR ve sk o k u  ský p o h á r ]  v H a r rac h o v ě ,  p o ř a d a t e l  2.—5. února: M ezinárodn í  Pohá r
v B anské  B ystr ic i-K rá líkách  (sou- LIAZ Jab lonec  n a d  Nisou osvobozen í  ve s la lo m u  a ob řím  sla-
časně  CKZ a Č eskoslovenský  p o h á r ] ,  14. ledna: K valif ikačn í  závody  pro  lomu ve Š p ind le rově  Mlýně, p o řa d a-
p o řa d a te l  Slávia  E konom  B anská  Byst- m is tro v s tv í  ČSSR a p ře b o r  ČSSR ju- tel T ec h n ik a  Brno
r ica  n io rů  a ju n io re k  v b ěh u  (so u č asn ě  9.—12. února: Přeb o r  CSSR žac tva

1 7 ._i8. prosince 1983: M ezinárodn í  CKZ a Č eskoslovenský  p o h á r ]  n a  Ve sjezdových  d isc ip l ín ác h  v Šach tič -
závody  o P o h á r  p řá te ls tv í  d ru žs tev  ve Sliači [v D o n o v a lech ] ,  p o řa d a te l  OV k ách ,  p o řa d a te l  CH B anská  B ystr ica
sk o k u  v H ar rach o v ě ,  p o řa d a te l  J isk ra  CSIV Zvolen __ 16.—20. února: P ře b o r  ČSSR doros-
H a r rac h o v  18-—20. íedna:  C e los tá tn í  k las il i -  tu  ve s jezdových  d isc ip l ín ác h  v Jasné,

M ez inárodn í  P o h á r  Dřátels tv í  druž-  kačn í  závody  do sp ě lý ch  (so u časn ě  p o ř a d a t e l  TJ Jasná  Lip tovský M ikuláš
stev v závodě  sd ru ž en é m  na  Štrb- Č eskoslovenský  p o h á r ]  ve s la lo m u  a 17.—19. února: P ře b o r  ČSSR žac-
eirpm Plese n n řa d a te l  ČH Š t rb sk é  ob řím  s la lo m u  v H arrac h o v ě ,  pořa-  tva  v b ě h u  v Novém Městě n a  Moravě,
Pleso ' d a te l  LIAZ Jab lonec  n a d  Nisou p o řa d a te l  TJ Nové Město n a  Moravě

K valif ikačn í  závody  pro  m is tro v s tv í  21. 22. ledna. K valif ikačn í  závody  21. února: C elos tá tn í  k las if ik ačn í
CSSR a p ře b o r  ČSSR ju n io rů  a junio- pro  m is t io v s tv í  ČSSR ve sk o k u  (sou- závod d o ro s tu  ve s jezd u  ( so u časn ě
rek  v b ěh u  ( so u časn ě  CKZ a Ceskoslo- časně  CKZ a č es k o s lo v en s k ý  po h á r  ] Č eskoslovenský  p o h á r ]  v Jasné, po-
v enský  p o h á r ]  na  H orn ích  M ísečkách  v b ibeic i ,  p o i a d a t e l  Ješ těd  L ibe iec  ř a d a te l  TJ Jasná  L iptovský M ikuláš
p o řa d a te l  S p a r tak  A u to šk o d a  Vrch- _ K valif ikačn í  závody  p ro  m is tro v s tv í  2 4 .-2 6 . února: Přeb o r  ČSSR doro s tu

1 ČSSR a p ře b o r  CSSR ju n io rů  v závodě  v b ě h u  na  B edřichově ,  p o řa d a te l  Ješ-
c o , ^ -i no a . r.„i i i„ • s d ru ž e n é m  ( so u časn ě  CKZ a Ceskoslo- těd  Liberec

, . ,6‘ „ 8' l ad n a  198 • C e los tá tn í  klasí-  Ve n sk ý  p o h a r ]  v P lavech  a H a m re c h  P ře b o r  CSSR ž á k ů  ve sk o k u  a v zá-
f ik acn i  závody  d o ro s tu  ve sk o k u  a TT dio„„  , „ „ . - ,
v závode  sdruženém v B anské  Bvst- IL> Po ra d a te l  beba  p la v V vodě sd ru ž en é m  na  P u s tev n ach ,  po ra -

' v  á iu  1 , iu z e n e ™ v vXn  C e los tá tn í  k las i f ik a čn í  závod  do- da te l  TJ MEZ F re n š tá t  pod Rad-
r ic i -K ra l ikach  p o ra d a te l  S lavia  Eko- ro s tu  v b ě h u  (soLlčasně Ceskosloven- h o š tě m
nom ans  .d y s tn c a   ̂ ský  p o h á r ]  v R áčkově  dolině ,  p o řá d á -  27. února—3. března: Mistrovstv í

ledna: C elos tá tn í  k las it i -  tel  Tes la  Lip tovský H rá d o k  CSSR d o sp ě lý ch  s m e z in á ro d n í  účas t í
k ačn í  závody do sp ě lý ch  a ju n io rů  25.—27. ledna: Ju n io rk r i té r iu m ,  m e- ve s jezdových  d isc ip l ín ác h  ve Špindle-
v b ěh u  (so u časn ě  Č eskoslovenský  po- z in á ro d n í  závod  ve s la lo m u  a  v ob ř ím  rově  Mlýně, p o řa d a te l  T ec h n ik a  Brno
h á r ]  v Novém Městě n a  Moravě, po řa -  s la lo m u  ve Š p ind le rově  Mlýně, po řa -  2 .- 4 .  března: P ře b o r  ČSSR d o ro s tu
d a te l  TJ Nové Město n a  M oravě d a te l  S lovan ÚV ČSTV P ra h a  ve sk o k u  a v závodě  sd ru ž e n é m

11.—15. ledna: M ezin á ro d n í  bě- 27.—29. ledna: M istrovstv í  CSSR v H arrac h o v ě ,  p o řa d a te l  J iskra  I-Iar-
žecké  tu rn é  — Z la tá  lyže Ceskomo- jed n o t l iv ců  a odd í lových  d ru ž s tev  ve rach o v
ra v sk é  vysočiny a B ezroukův  m em o- sk o k u  a v závodě  s d ru ž e n é m  a p ře -  4. b řezn a :  C e los tá tn í  k las i f ik a čn í
r iá l  v Novém  Městě  n a  M oravě a n a  bo r  ČSSR ju n io rů  v závodě  sd ru že-  závod d o sp ě lý ch  ve s jezdu  J s o u č a sn ě
Sliači (v D onova lech ] ,  p o řa d a te lé  TJ n ém  na Š t rb sk é m  Plese, p o řa d a te l  TJ Č eskoslovenský  p o h á r ]  ve Šp ind lero-
Nové Město na  Moravě a OV ČSTV Vysoké T atry  _ vě Mlýně
Zvolen 28.—31. ledna: M istrovstv í  CSSR a 16.—18. března: XIX. ro č n ík  T a tran -

14.—15. ledna: XXI. ro čn ík  m ez iná-  p ře b o r  ČSSR ju n io rů  a ju n io re k  v b ě h u  sk é h o  p o h á ru ,  m e z in á ro d n íc h  závodů
ro d n íh o  T u rn é  Bohem ia  ve sk o k u  — n a  Š t rb sk é m  Plese, p o ř a d a te l  TJ Vy- v b ěh u  na  Š t rb sk é m  Plese, p o řa d a te l
Světový p o h á r  v H a r rac h o v ě  a v Li- soké  T atry  ČH Š t rb sk é  Pleso

17.—18. března: M ezinárodn í  závody  
,  ,  ,  ,  i 0 Velkou cen u  D em an o v sk ý ch  jeskyň

Politickovychovna prače v reprezentačních družstvech
1 1 1 M ikuláš

(D o k o n č e n í ze s ir .  15) notu a so u la d  s v e šk e ro u  sp o r to v n í  22.—25. března: XIX. ro č n ík  T a tran -
k ačn í  č in n o s t i  t r e n é r ů  v časop ise  Ly- č inností .  Z ák lady  ideově  v ýchovné  sk é h o  p o h á ru  ve sk o k u  — E vropský
žařstv í ,  z a m ě ře n é  k z ev šeo b ecň o v án í  p rá ce  m usí  n u tn ě  tv o ř i t  m arx is t ick o -  p o h á r  a v závodě  s d ru ž e n é m  — finá le
zk u še n o s t í  z po l i t ick o v ý ch o v n é  p ráce ,  - len in sk á  výchova  — u p ev ň o v án í  vě- Světového p o h á ru  na  Š t rb sk é m  Plese,
Nejde  jen  o v rch o lo v é  lyžování,  a le  d e ck é h o  svě tového  n ázoru ,  k te rý  je p o řa d a te l  ČH Š t rb sk é  Pleso
i o velice  p o t řeb n o u ,  d ro b n o u  polit ic-  z á k lad e m  sv ě to n ázo ro v é  t ř íd n í  orien-  39. března—1. dubna: C elos tá tn í
k ovýchovnou  p rác i  v odd í lech ,  TSM, táce  a im un i ty  vůči n e p ř á t e l s k é  ideo- k las i f ik a čn í  závody do sp ě lý ch  ve
SVS, ve cv ič i te lských  a rozhodcov-  logii.  T ak též  je ve sm ě rn ic i  z d ú raz n ě -  s la lo m u  a v ob ř ím  s la lo m u  (so u časn ě
ský ch  sb o rech .  V tom to  sm ě ru  se n á m  no, že po li t ick o v ý ch o v n á  p rá ce  n en í  Č eskoslovenský  p o h á r  ve Vysokých
s tá le  n e d a ř í  z je d n a t  vý razn ě jš í  ná- jen  z á lež i to s t í  po l i t ick o v ý ch o v n ý ch  T a t rách ,  p o řa d a te l  VŠT Košice
právu. komisí,  a le  v šech  t r e n é rů ,  m e to d ik ů  ̂  dubna: Mistrovstv í  ČSSR v b ěhu

Vedoucím  p r in c ip em  polit ickový-  a fu n k c io n á řů  — všech  p ř í s lu šn ík ů  m a žů n a  50 km  a žen  na 20 km na
chovné  p rá ce  m usí  být  výchova  socia-  n a še h o  svazu. Její k v a li ta  je záv is lá  H o rn ích  M ísečkách ,  p o řa d a te l  Ski
l is t ického  spo r to v ce  v d u c h u  kom u- p ře d ev š ím  n a  jed n o tn é m  a kom plex-  Jilemnice
n is t ických  ideí. Její h lav n í  cíle na- n ím  úsilí  ce léh o  š i ro k é h o  fu n k c io n á ř -  „ r n řn ík  m ez in á ro d n íh o
znač ilo  15. z a sed á n í  ÚV KSČ k poli- sk é h o  ak tivu ,  š í ř e  h lav n íc h  úkolů  Q Ccenu  F re n š tá tu  pod
t ickovýchovné  a ideové  p ráci ,  jehož  v p o l i t ickovýchovné  p rac í  v yžadu je  R ad h o š těm  ve sk o k u  n a  m ů stk u
hlavn í  m y š len k y  jsou s tá le  a k tu á ln í  v n a šem  svazu zač í t  n e o d k la d n é  kazdy  g um ělou  hm otou ,  p o řa d a te l  TJ MEZ
i pro  ob las t  v rch o lo v éh o  spor tu .  u sebe, v o k r u h u  své^ p ů so b n o s t i  a F r e n š tá t  pod Radh.

Z ák lad n ím  v ý ch o d isk em  pro  poli-  s p ln o u  o d p o v ěd n o s t í  za svě řen ý
t ickovýchovnou  p rá c i  u re p re z e n ta č -  úsek .  Ani seb e lep š í  m e to d ik a  a nej-  -  .. .
n ich  d ru žs tev  v roce  1983—84 zůstá -  lépe fo rm u lo v a n é  úko ly  n e z n a m e n a j í

<• vají  o p a tř e n í  p ř i ja t á  v eden ím  ÚV ješ tě  je j ich  ú č in n é  u p la tň o v á n í  v kaž- F o togra f ie  na  t i tu ln í  s t r a n ě  obá lky
ČSTV k v ýznam ným  po l i t ickým  udá- d o d e n n í  praxi.  Do života  je uvád í  člo- Ing. Juraj Bobula, na  d ru h é  s t r a n ě
los tem  a výroč ím  a nově  vydané  věk. Po li t ick o v ý ch o v n á  p rá c e  v n a še m  František Vaverka a Pavol Štastný,
sm ě rn ic e  Novelizace  sy s tém u  polit ic-  sp o r tu  vyžaduje  lidi, k te ř í  ud ě la j í  vše na  t ř e t í  s t r a n ě  Ota Mrákota a Jaroslav
kovýchovné  p rá ce  ČSTV v ob las t i  p ro  to, aby s tá l i  v p rv n ích  ř a d á c h  Trousil, na  zad n í  s t r a n ě  obá lky  Ing.
v rch o lo v éh o  sp o r tu .  Tato sm ě rn ic e  b u d o v a te lů  nové so c ia l is t ick é  spo leč-  Ladislav Daneš.
v s toup i la  v p la tn o s t  22. ú n o ra  1983. nosti ,  aby  um ěli  z ísk áv a t  lidi p ro  Fo togra f ie  u v n i t ř  m ěs íč n ík u  Ing.
Je v ní zd ů raz n ěn o ,  že v d a lš ím  za- ak t iv n í  p ř í s tu p  a p ln ěn í  úko lů .  Juraj Bobula, Jiří Jirsa, Ing. Jiří Sed-
m ěře n í  ideově výchovné  p rá c e  musí-  PAVEL JÍLEK láček, Jaroslav Trousil a František
me re sp e k to v a t  p řed ev š ím  její  jed- předseda PVK VSL ÚV ČSTV Vaverka.

16



L y ž a ř s k é  o d d í ly ,  j e j ic h  c v ič it e lé ,  t r e n é ř i a fu n k c io n á ř i  v ě n u j í v e lk o u  p o zo rn o s t v ý ch o v ě  m lád e že . P o tv rz u je  to  i n á š  
o b rá ze k  z ly ž a ř s k é  š k o ly  m lá d e že  T J L ip to v s k ý  M ik u lá š  n a  C h o p ku . —  S lo v a k o to u r  v Ja sn é  p ř ip r a v i l  ly ž a ř s k o u  š k o lk u  
p ro  n e jm la d š í s m a lo u  T a tra p o m o u  a n a  m a lé m  sv ah u  je  s tá le  ru šn o , ja k  u k a z u je  n á š  d ru h ý  fo to g r a f ic k ý  zábě r.

'' '

V -̂vC.1 ", i  ,.* .... ■



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



Ï̂ ̂12®



F p ř e s t á v k á c h  VI. s j e z d u  Č S T V  v  P a l á c i  k u l t u r y  h o v o ř i l i  d e l e g á t i  o  z p r á v ě  o  č i n n o s t i  a  d a l š í c h  ú k o l e c h  Č S T V ,  p ř e d 
n e s e n é  p ř e d s e d o u  O v  Č S T V  A n t o n í n e m  H i m l e m ,  v y s t o u p e n í  p ř e d s e d y  v l á d y  Č S S R  L u b o m í r a  Š t r o u g a l a  a  d i s k u s n í c h  
p ř í s p ě v c í c h ,  j a k  t o  p o t v r z u j e  i z á b ě r  d e l e g á t ů  V S L  O v  Č S T V .  — J e d n í m  z  č l e n ů  p r a c o v n í h o  p ř e d s e d n i c t v a  b y l  i m i s t r  
s p o r t u  P a v e l  P lo c .  N a  o b r á z k u  m e z i  č l e n e m  s e k r e t a r i á t u  U V  Č S T V  š é f r e d a k t o r e m  J a r o m í r e m  T o m á n k e m  a  č l e n e m  p ř e d 
s e d n i c t v a  O V  Č S T V  z m s .  J a r o s l a v e m  S t a ň k e m .



z P. ? S ,A H u Pod vedením KSČ za další rozvoj tělesné
p ř í š t í h o  výchovy, socialismus a m ír!
C I S L A VI. sjezd ČSiV se konal 18.—20. listopadu 1983 v Paláci kultury v Praze za

účasti delegace ÚV KSČ, vedené členem předsednictva ÚV KSČ, předsedou 
vlády ČSSR Lubomírem Štrougalem. Jejími členy byli tajemník ÚV KSČ 
Jindřich Poledník, místopředseda vlády ČSSR Matěj Lúčan, místopředseda ÚV 
NF Tomáš Trávníček, místopředseda ÚRO Václav Běžel, vedoucí oddělení ÚV 

ZOH 1984 KSČ Lubomír Procházka a předseda ÚV SSM Jaroslav Jenerál. Dalšími hosty
byli představitelé složek Národní fronty, zasloužilí funkcionáři, cvičitelé a 

V SARAJEVU významní sportovci. Na sjezdové zasedání přijely také delegace tělovýchov
ných organizací z deseti socialistických zemí.

Ve zprávě ústředního výboru ČSTV o činnosti a dalších 
g  i úkolech ČSTV předseda ÚV ČSTV Antonín Hiinl konstatoval,

3 0  I P T  l i l  že Československý svaz tělesná výchovy přichází na svůj
^ l i l  VI. sjezd s příznivou bilancí. Bylo dosaženo dobrých vý-

SVAZU LYŽAŘŮ I  9QR| sledků v masovém rozvoji tělesné výchovy, ve výkonnost-
I > m  D lT íin  n*m * vrcholovém sportu. Potvrdil to i průběh výročních

• I M  PPITi11 členských schůzí a konferencí tělovýchovných jednot, územ-
- i nich i svazových orgánů všech stupňů i český a slovenský

s êzd ú s t v .z a j í m a v o s t i  P R Á M  A  v  období mezi sjezdy se dále zvýšila společenská anga-
-yr- q \ / ě t A r n M n A  o<S žcvanost ČSTV. Členové dobrovolné tělovýchovné organi-

o v t  I M zace se podíleli na plnění volebních programů Národní fronty, rozvíjeli hnutí
o čestný titul Vzorný. Stamilionové hodnoty vytvořené dobrovolnou prací mají 
vysoký morální efekt a jsou výrazem vztahu členů ČSTV k potřebám společ- 
nosti i jejich organizace.

NA TITULNÍ STRANĚ ZÁBĚR TRIBU- Výsledkem masového rozvoje tělesné výchovy byl zvýšený ruch na hřištích, 
„ _  r, „ v tělocvičnách, plaveckých bazénech, lyžařských stopách a turistických stez-

NY PRACOVNÍHO PŘEDSEDNICTVA kách, rozmach soutěží, Sportovních her pracujících a mládeže, růst počtu 
VI. SJEZDU ČSTV, KTERÝ SE KONAL nositelů odznaku zdatnosti i Československá spartakiáda 1980.
18.—20. LISTOPADU V PALÁCI KUL- Ve výkonnostním sportu se podařilo zvýšit úroveň tréninkové a výchovné
TURY V PRAZE. — NA ZADNÍ STRA- práce, racionalizovat soutěže, vybudovat základy výběru a přípravy talento-
NĚ OBÁLKY START PĚTI KILO METRO- vané mládeže-
VÉ TRATI IETOŠNÍHO ROČNÍKU LY- Vrcholový sport prošel složitou cestou přestavby, některých dobrých vý- 
- „„„„ sledků bylo dosaženo v československé sportovní reprezentaci. Na olympij-
ZA.RSKO-TU RI STIC KE AKCE VE SIO- ských hrách 1980 se podařilo zastavit pokles výkonnosti a v následujících
PĚ JIZERSKÉ PADESÁTKY V BEDRI- letech zlepšovat především mládežnickou reprezentaci.
CHOVĚ, URČENÉ PŘEDEVŠÍM PRO Přesto nebyl vývoj ČSTV od V. sjezdu přímočarý, ne všichni pracovali stejně, 
MLÁDEŽ. V NOVÉ SEZÓNĚ JE PŘI- vedle dobrých je nemálo zaostávajících. V tělovýchovné práci stále trvá řada 
PRAVENO MASOVÝCH LYŽAŘSKÝCH  nedostatků a problémů, je dost povrchnosti a nedůslednosti v politickoorgani- 

j r š r P  v í r v  zátorské a ideově výchovné práci. Jsou přijímány mnohé dobré plány, které
SOUTĚŽI JESTE VILE. se vgak ne y^dy daří realizovat. Nízká je stále úroveň tréninkové a výchovné

práce a tím její celková efektivnost. Existují nezdůvodněné rozdíly v činnosti 
tělovýchovných jednot, územních i svazových orgánů, skupinové a individuální 
zájmy mnohdy stojí výš než zájmy celospolečenské. I při mnohých problémech 
vývoj ČSTV v uplynulém období odpovídal linii, stanovené V. sjezdem, bylo 
vykonáno mnoho poctivé a záslužné práce.

ČSTV vstupuje do dalšího období ideově, organizačně a akčně jednotný, 
vyzbrojený cennými zkušenostmi, s vědomím celospolečenské podpory rozvoje 
tělesné výchovy. Rozhodující b”de navazovat na všechno pozitivní, rychleji 

■  překonávat existující nedostatky, zvládat i nové náročnější úkoly v zájmu
I  |  T B ř  I  I  * |  8  plnějšího života lidí, v zájmu dalšího rozvoje socialismu.
hL J |  Nejdůležitějším úkolem organizace je získávat pro pohybovou činnost co

nejširší vrstvy lidí. dotvářet jejich socialistický životní způsob, pomáhat jim 
obnovovat síly, upevňovat zdraví a poskytovat aktivní odpočinek po práci. 

Ročník 69 Číslo 12 Společně s ČSTV pracovaly a dobré podmínky pro rozvoj tělesné výchovy vy-
Vydává Československý svaz tělesné vý- tvářely i společenské organizace sdružené v Národní frontě, zejména ROH,
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. SSM a Svazarm. Účinně pomáhaly vlády, ministerstva, školy a národní výbory.
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- Další masový rozvoj tělesné výchovy je podmíněn dobrou spoluprací celého 
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- tělovýchovného hnutí, především jeho základních článků. Konkrétní a osvěd-
pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční cenou metodou, která umožňuje sjednocovat cíle a spojovat síly a prostředky,
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, se staly Společné programy rozvoje tělesné výchovy. Ve výkonnostním sportu
K. Eidlpes, phDr. F. Chovanec, J. Kot- byla prosazována vyšší úroveň tréninkové a výchovné práce, zkvalitněny sou-
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, těže zvláště republikového a krajského stupně. Je třeba důsledně prosadit vyšší
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, efektivnost výkonnostního sportu a oddělit od masového rozvoje. V ČSSR byla
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel vybudována organizační základna vrcholového sportu, na vyšší úrovni je
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- řízení. Kádrově a materiálně je v podstatě zajištěna činnost reprezentačních
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: kolektivů, středisek vrcholového sportu dospělých a mládeže, částečně i TSM
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází a sportovních tříd. Cílevědomě je zabezpečována příprava na ZOH 1984. Byly
Jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské oceněny i některé dobré mezinárodní výsledky lyžařů.
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. Československý svaz tělesné výchovy bude i nadále neochvějně prosazovat 
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném sport jako prostředek míru, uvolnění a spolupráce, posilovat prestiž olym-
podá a objednávky přijímá každá admi- pismu, působit na další demokratizaci sportu ve světě, propagovat v duchu
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- zahraniční politiky ČSSR všestrannou vyspělost naší socialistické vlasti a je-
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- jího sportu.
m expedice a dovoz tisku Praha, závod Bohatá diskuse v plénu i jednotlivých sekcích přinesla řadu cenných ná- 
01 administrace vývozu trnku, Kafkova 19, mětů které budou uplatňovány v dalším funkčním období při plnění úkolů 
16 0 Pra a fi. Uzávěrka tohoto čísla schválené rezoluce a usnesení VI. sjezdu ČSTV. Ze zasedání byla zaslána zdra- 

V rl 1 listopadu U183. vice sovgtským sportovcům, pozdravný dopis ÚV KSČ a spontánně přijata
ISSN - 0323 - 1445 mírová rezoluce.

T



gán b ^  p r a c o vn ě ̂  za^ťn vat n o v ̂
cyklus v novém funkčním období. Pohled do velkého sálu Ústředního kulturního domu železničářů v Praze při
Máme-li splnit úkoly, které byly vyty- IV- celostátní konferenci výboru Svazu lyžování 0 V ČSTV
ceny v hlavním referátu, pak musíme výběrem talentů, bude h ledat ře- Josef Hanák (organizační), Ing. La-
sk !ltePně dosáhnout jednoty m yšlení genj a navrhovat nezbytná opatření dislav Harvan (komise výstavby),
a činů. To není proklamace, ale život- ^ clalšímu rozvoji lyžování a zvýšení Magda Holá (hospodářská),  pplk. Pa
ní nutnost. úrovně reprezentanta .  vel Jílek (politickovýchovná), MUDr.

Zmínil se o některých nových ten- To ovšem nezbytně vyžaduje pře- Milan Jirásek (zdravotní), Ján Mráz
dencích, které  musí funkcionáři ne- devším změnu myšlení u trenérů  a (mezinárodní), PhDr. Jaroslav Potmě-
zbytně uplatnit ve své budoucí práci . sportovců, větší pružnost a hloubku šil, CSc. (ústřední tren é r) ,  Pavel Ze-
Jsou to především vlivy, které  budou v zajištění všéch oblastí, zvláště zdra- lenka (ústřední metodik) .  Předsedou
vytvářet tlaky na úpravu tréninkové- votního a regeneračního. ústřední kontrolní a revizní komise
ho systému — sem patř í (vedle celé Proto zde zvláště vyvstává důleži- byl zvolen dr. Dionýs Ferenci,
řady dalších — realizace závěrů stra- tost práce realizačních týmů, jejich Dalšími členy VSL ÚV ČSTV jsou: 
nických orgánů, ekonomických pod- podílu na koncepci i realizaci trénin- Jozef Adam, dr. Tadeáš Broda, CSc„
mínek, kádrových opatření) přede- kového nrocesu a výkonnosti.  Jde Jarmila Čehovská, Rudolf Cillík, dr.
vším souvislosti se schválením mist- skutečně o to, získat všechny (nebo Vladimír Hellebrandt, CSc., Jindřich
rovství světa v lichých letech a posu- alespoň většinu) pro stanovené cíle Hoch, Ing. Vlastimil Horák, PhDr. Bo-
nováním termínu uspořádání i mist- a neustoupit z nastoupené cesty, ris Hovorka, Květa Jeriová, Eva Kra-
rovství světa juniorů již na konec Bude to vyžadovat podřízení zájmů cíková, Ing. Stefan Kučera, MUDr.
ledna. celku, oproštění od subjektivních a Hana Lukáčová, Čeněk Menšík, Pavol

Systém tréninkové práce v lyžování lokálních zájmů. Jiná cesta není. Mlynář, Dalibor Motejlek, Ing. Adolf
vycházel z dvouleté periodičnosti stři- Přesto, že v plném rozsahu platí Pavel, Miloslav Petrovický, Mirko
dání MS—ZOH. Lyžaři měli (a tuto vydané heslo: Sarajevo je pro nás nej- Prokop, Jiří Raška, Bohuslav Rázl, Jiří
skutečnost vždy důsledně a záměrně bližší a nejdůležitější příští, bylo vy- Rázl a Michal Šoltýs.
využívali) po MS a ZOH „odpočinkové hlášeno, že již dnes nasta l čas hledá- mAVNŽ ÚKOr Y PRO DALŠÍ OBDOBÍ
roky“, ve k terých se věnovali konso- ní a objevování — čas pro nový OH
lidaci, řešení problémů, formování cyklus 1985—1S88 — tedy čas hledání I< hlavním úkolům pro další období, 
družstev apod. Měli i zaběhnutou pe- a objevování jak dosáhnout ještě^ lep- schválených IV. celostátní konferencí
riodičnost zatěžování. Nyní se musí ších výsledků pro reprezentaci CSSR. VSL ÚV ČSTV, patř í  zajištění příprav
přizpůsobit skutečnosti,  že se konají Regenerace — nedílná součást pro- a úspěšného průběhu ZOH 1984 v Sa-
ZOH 1984, MS 1985, rok 1986 je „vol- cesu zatěžování — musí se stá t  sku- rajevu, politickovýchovnou práci orien-
n ý “ a následují MS 1987, ZOH 1988 tečným „tréninkovým “ prostředkem. tovat konkrétně na pomoc tréninko-
a MS 1989. To ovšem vyžaduje pře- Nelze stále jen o regeneraci mluvit a vému procesu, dodržet schválené plá-
hodnotit dosavadní praxi a zavést ta- hledat argum enty  proč ji nelze ve ny přípravy jednotlivých disciplín,
kové postupy, které  st ihnou všechny větší míře uplatnit.  Je potřeba hle- zvýšit kvalitu  lékařského  a regenerač-
potřebné úkoly za dobu jednoho tré- dat takové způsoby, které  se uplatn í ního zabezpečení, dosáhnout včasné-
ninkového ročního cyklu, což je při i v horských podmínkách. ho materiáln ího vybavení v odpovída-
relativně malých počtech skutečných Rozvoj základních předpokladů — to jícím množství a kvalitě. Realizovat
špiček velmi nesnadný úkol, vyžadu- je vážná otázka metodická. Přípravu závěry předsednictva ÚV KSČ a XV. -
jící promyšlený, odborný, velmi cit- je třeba správně diferencovat a indi- pléna ÚV ČSTV k dalšímu rozvoji tě-
livý, prostě lékárnický přístup. Zcela vidualizovat. lesné výchovy a sportu  v ČSSR. V dal-
zvláštní důraz musí být položen na Speciální příprava __ rozpracování ším rozvoji vrcholového lyžování a
změnu některých fází přípravy — na- speciálních cvičení a jejich využívání stá tní reprezentace kriticky zhodnotit
přík lad  s tř ídání přípravy na suchu a individuální příprava, využívání spe- výsledky ZOH 1984 a průběh  celého
na sněhu v létě, metodiku přípravy d á in íc h  pros tředků á jejich správné 0H cyklu. Vyvodit závěry pro nový
na prvním sněhu, zařazování trénin- nasazení ' 1 OH cyklus 1985—1988, do svstému
kových bloků mezi soutěžemi a za- Využití domácího a  prvního sněhu přípravy nového OH cyklu zapraco-
merovací tréninky, připadne vrče- 2měna metodiky přípravy na prvním vat a realizovat nove tendence v ly-
vrcholovou přípravu , ,  sněhu, nelze totiž do léta opakovat “ J ^ K-Zpí n S Vat ^ f 5 p n ?- C1,le n*a

Dále se dr. J. Potměšil zmínil gt nřístun * ť MS 1989 a 1987 s p řih lédnutím  k nut-
o umělém sněhu. Kdysi jsme na něm " J :  . , } , ,  _ . x„„ . né nřestavbě reprezen tačn ích  druž-
trénovali , byl považován za výcho- . rGnink ove bloky mezi  ̂ soutěžemi s tev_‘ Důsledně uplatňovat nejvyšší
disko z nouze, podobně v Lake Placi- ]aú °  Llzlove zvyšovaní sportovní efektivnost, zejména v oblasti lyžař-
du i ve Schladmingu, nyní se však výkonnosti. Nelze vystačit s tím ze g^ých soutěží jak domácích, tak  me-
stává (a to i v a lpských či sever- se budeme zúčastňovat soutěži tak, zinyárodn ích . vy tv á ře t  podmínky pro
ských zem íchl významným tréninko- ¿ak jsou v k ^ e n d a u  a budeme sí tou- zvyšování vlastních příjmů. Do p ř i 
vým prostředkem  — pro svoje vlast- zebne p rá t  výsledek. Pravé opak musí prav československé spartakiády 1985
nosti, pro sjezdaře. Hlavní hledisko :yl naai devizou to, znamena utočit zapojit nejšiřší počet členů lyžařské-
není ekonomické v tom smyslu jet či a vynutit si vysiedKy.  ̂ ho h n u tí a  vytvořit podmínky pro
nejet na ledovec, ale metodické a tré- Vicevrcholova příprava se^v součas- úspěšný průběh spar tak iádních  lyžař- 
ninkové. né době jeví jako jedna z vážných me- SRých soutěží. Prohlubovat a uplatňo-

Zcela zvláštní postavení v tomto todických forem zvyšovaní sportovní politickovýchovná působení v ce-
směru má příprava mládeže včetně výkonnosti.  iém iyga f ském hnutí  a vést členy ly-
juniorů, kterou nejsme zatím schopni jvjqvÉ VEDENÍ SVAZU žařských oddílů k politické angažova-
v potřebném rozsahu, kvalitě a časo- ^ nosti. V masovém rozvoji usilovat
vém předstihu  zajistit,  proto se bude Předsedou výboru Svazu lyžování o rozšíření organizační základny a
aktiv komise vrcholového lyžování ÚV ČSTV byl opět zvolen Karel Smola, orientovat pozornost do míst s přiro-
v dubnu příštího roku a 21. konferen- místopředsedy dr. Martin Schelling zenými podmínkami pro lyžování, kde
ce trenérů  na počátku nového OH a Jiří Pilař. Členy předsednictva jsou dosud lyžařské oddíly nejsou. Dále
cyklu zabývat celým systémem vrcho- dále: dipl. technik  Josef Burda (ko- rozšiřovat počet veřejných lyžařských
lového lyžování — problematikou mise výzbroje a výstroje), Zdeněk škol a v novém OH cyklu věnovat po-
mládeže, návaznosti jednotlivých stup- Gabriel (sportovně technická),  PhDr. zornost především mládeži. -jt-

2



^ ____  *  ■ *“ ■ ____  a  __ __  tfc — měření časů na určeném lOOm8 A f  M U  M F B SlAffllflfellfW f  |  VB Q k  g  úseku s přesností na 1 tisícinu sekun-L d l l l j f  ItlIU llIC ll €BilU| U  IIC ■ dy se provádí dvěma na sobě nezá-
^  *  vislými elektronickými pris trop  s re-

Každoročně na sklonku sezóny doufá nikoli malá skupina sportovců na gistrem; 
pěkné počasí a rychlý sníh — jsou to jezdci letmého kilometru na lyžích. — závodníci jsou losováni v jedné 
Názory na tento druh sportu se rozcházejí, jedni tvrdí, že je nesm yslné a skupině, každý závodník si po celou
hazardem sjíždět po svahu, i když pečlivě upraveném, rychlostí 200 km/hod., dobu závodu ponechává vylosované
jiní naopak obdivují odvahu a technický um rychlých jezdců a dnes již i jezd- startovní pořadí. Prvý den startu j í  žá
kyň. Nesporné je, že počty startujících závodníků v rychlostních závodech na vodníci podle vylosování, v každé dal-
lyžích rostou rok od roku, což svědčí o vzrůstajících sympatiích pro tento ší sérii jízd podle rychlosti , k terou
druh sportu. O existenci lyžařských závodů s letmým startem se obecně ví, ten který závodník dosáhl v kterékoli
méně známo je podle jakých pravidel se tyto závody jezdí, jaký byl jejich jízdě, s výjimkou prvých tř í  nejrych-
vývoj, jak vysoké je riziko úrazovosti apod. Účelem článku je předložit čte- lejších jezdců, kteří s tartu jí  v obrá-
náři krátkou informaci o závodu letmého km a zodpovědět otázku v titulku ceném pořadí. Startovní místa pro
článku. každou sérii jízd určuje SV, závodník

však může s tartovat z nižší plošiny
PRAVIDLA posledních 100 m tvoří měřený úsek a než je stanoveno;

dolní brzdící úsek s dojezdem s sklo- _  vítězem závodů se stává závod-
Mezinárodní lyžařská federace (FIS] nu max. 6°, nebo mírným protisvahem. ník který v kterékoli jízdě dosáhl

vzala rychlostní závod na lyžích s let- Šířka závodní t ra tě  je minimálně 25 nejvyšší rychlosti-
mým startem, pro který se vžilo obec- metrů, bezpečnostní pás po obou stra- „ IO , ,
né označeni letmý km (kllometro nach tra tě  10 m a tzv. pádová zóna , - .  * »  l' 2nava '  závodech letmého
langiato, kilometre lancé, flying kilo- po obou s tranách  tra tě  min. 20 m, cel- iea  i a ^ove ie  <tu c >, neuznává zv.
metre, Geschwindigkeitswetťoewerb), ková šířka tedy 85 m; reko icy  sve ove.
pod svá ochranná křídla a vydala — ke s ta r tu  jsou oprávněni závod-
pro něj také závazná pravidla. O nich níci a závodnice (věk min. 18 roků) ,  HISTORIE
zcela stručně: přih lášení resp. p ř ih lášené svým ná- _

— maximální délka závodů činí rodním svazem. Organizační výbor První tratový rekord 101 km/hod.
6 dnů, z toho jsou dva dny určeny (OV) může odmítnout s ta r t  závodního- zajel v roce 1930 Němec Guzzi Lant- 
pro trénink, čtyři pro závod. Počet vi, jehož technické schopnosti nejsou scher. Tenkrát jistě nikdo netušil, že
jízd v jednotlivých dnech určuje sou- náležitě prokázány a zkontrolovány; se jet 2X rychleji. Letmý
těžní výbor (SV) podle atmosféric- — lyže nesmí být delší jak 2,40 m, v dnešní jeho podobě byl nemys-
kých podmínek a technického stavu hole musí být minimálně 1 m dlouhé litelný a jezdil se jen v Evropě na
tratě, zpravidla se každý den usku- a bez poutka. Během závodu není do- t ehdy jedine tra ti  ve Sv. Morici. V roce
teční 4—5 jízd; voleno nosit kovové náram ky (např. ^ ý 7 ^osa^  Ita} ^ eno Colo, na dnes

— trať má tř i  úseky, horní zrychlu- k hodinkám ), skelné brýle a brýle tradiční tra ti  BreuihCei vinia (Pla-
jící úsek se stupňujícím se sklonem s kovovou obroučkou. Celá výzbroj a teau Rosá) rychlosti 159,292 km/hod.
a třemi startovními místy (plošina- výstroj musí být OV překontrolo- ^ a tato trati zkusili v roce 1955 sve
mi), s třední rychlostní úsek, jehož vána; stesti i naši dva závodnici, Radim Fo-

lousek (5. nejrychlejsi cas 171,6 km/ 
/hod.) a Jan Vojtěch jun. (155,4 km/ 
/hod).

Američané se zapojili do rychlostní- 
« ho sportu na lyžích až v roce 1974,

zato však s ohromujícím výsledkem 
" 181 km/hod., které zajel Steve

/ S  McKinney. Tento mimořádně talento-
I váný jezdec obhájil v devíti letech

, 7 X traťový rekord a když v roce 1978
St Pk% M. /  v í,° r,:iIlu dosálil rychlosti 198 km/

* «*- * i d P ® 1 ' / ! > < # »/ /hod. hovořily všechny komentáře
t m ,  a , * j f  stejnou řečí: „Rychleji to již nepůjde.“

v V roce 1982 Rakušan Franz Weber
 ̂ P^esto Íeště zrychlil a zajel v Silver-

v - znamená jízda na lyžích po ledové
' ^tři^ porov-

k ^ J l Í m y na Velocity Peak, v nadmořské výšce
---- - * ¡ 8 ®  8800-4500 m a

Francie, ve výši 2000 — 3200 m nad

jg f l i   ̂ * m  sledních závodů na obou tratích, na
# * MS 1983, uskutečněné ve dnech 21. až

Rakušan Franz Weber a Američanka Kirsten Culverouá oslavují v Silvertonu  24. března 1983 v Les Are a na po- 
své nové světové rekordy v le tmém  kilometru  slední závod sezóny, který se konal

3



18. až 24. dubna 1983 v Silvertonu; 
za podklad nám poslouží odborné ko
mentářů ze zahraničního tisku.

LES ARC

Letošních pokusů o nový rychlostní - * * . $ i f |
rekord  na lyžích na MS 1983 se zú- J,'*
častnilo 103 závodníků, mezi nimi 16  ̂ ^  '
žen, z 11 států. To jsou úctyhodná 
čísla, i když ještě nikoli srovnatelná
s účastí na MS v klasickém nebo sjez- * ř
dovém lyžování. O většině účastníků i
MS 1983 je známo, že v létě holdují
extrémním sportům: jízdě na divoké Jt
vodě, horolezectví, parašutismu, le- |j
tům balónem, rodeím apod. Mezi nimi 
neexistuje konkurenční boj, všichni 
táhnou za jeden provaz a chtějí jedi
né: zajet nový „světový“ rekord.

Závod byl zahájen za nádherného 
počasí, první kvalifikační ( t rén inko
vá] kola kolem 150 km/hod. V kaž- _ , „ 7 „ „ „ 7
dém kole posouvá SV s ta r t  o něco Zaber jízdy Rakušana Franze Webera v Silvertonu (U SA ), která znamenalo novy
výše. Po každém kole je několik zá- světovy rekord 208>092 km/hod.
vodníků eliminováno, ti kdož v po
rovnání s největší rychlostí nedosáhli J, , _ „„„
rychlosti maximálně o 5—7 % nižší nalizaci rychlostního závodu na ly- ce a odstartoval. Cas 1,730 s, novy
O podmínkách eliminace rozhoduje žích- v  Reno v Nevadě (USA) byla světový rekord 208,092 km/hod. -
SV před každým kolem Pro vyloučení již založena Společnost pro mezina- neuvěřitelné a nepředstavitelné. Sko-
platí i jiná kritéria  např špatné dr- rodní rychlostní lyžování (Internatio- da jen, že tyto fantastické sportovní
žení těla, nejistota apod. Po dvou tré- nal s Peed Skiing lne.), která  pře- výkony jsou honorovány, jde jen
nikových dnech pokračovalo v zá- vzala „ochranu nad závodníky a při- 0 profesionální sport,
vodě ze 103 závodníků 53 mužů a 10 rozeně kontroluje také vztahy mezi
* závodníky a jejich sponsory. To p rak 

ticky znamená, že rychlostní závody KM LAŇCE ANO, Cl NE?
Závod pokračoval tře tí  den při na lyžích na celé řadě  rychlostních 

prognóze velmi zhoršeného počasí: 1. tra tí  po světě, probíhají mimo kon- Sportovní vyžití bývá často základ- 
jízda 172 km/hod. Franz Weber, trolu federace. Jezdí se již i Světový ní potřebou moderního člověka. Utí-
2. jízda 183 km/hod. Kanaďan Kent pohár se závody v Arapahoe (USA), ká se z každodenního života do ob- 
Wills, 3. jízda 196 km/hod. Franz Kúhtai (Rak.), Les Are (Fr.), Klosters lasti sportu, kompenzuje nedostatek 
Weber. Za velmi špatné viditelnosti a (Švýc.), Tandalen (Švédsko) a v Sil- přirozeného pohybu činností závodní
po bouřlivé výměně názoru, rozhodl vertonu (USA). a vstupuje vědomě do rizika které  jejSV 2:3 v závodě pokračovat. Francou- a vstupuje veoome cio nziKa, Kieie jej
zi jako pořadatelé  chtěli bezpodmí- SILVERTON dokonce naplňuje hlubokým uspoko-
nečně dosáhnout nového rekordu( l) .  jenírn. K typům tohoto druhu spor-
Atmosféra podobná, nebo dobře zná- V Silvertonu se ve dnech 18.—24. 4. tovců patří nesporně mnoho jezdců 
má ze závodu ve skoku při dosaho- 1983 je i poslední závod sezóny. Vítěz- letmého km. Problém zpravidla spo-
vaných délkách kolem bodu K. nou tréninkovou jízdu v prvý den za- čivá ve znalosti či neznalosti rizika,

Ve čtvrté  jízdě upadl F. Weber těs- íe l Kanaďan Watts 145,0 km/hod. Také do kterého závodník vstupuje, ve 
ně před měřeným lOOm úsekem, letěl druhý den jel nejrychleji Watts 168,7 správném odhadnutí fyzických a du- . 
asi 1 m vysoko celým měřeným úse- km/hod. před Webrem 168,3 km/hod. ševních sil, jimiž disponuje. Víme ze 
kem a po 700 m se dostal do klidu. T^etl den SÉ: za. ideálm ho počasí konal závodu ve Sjezdu , že závodník fasci-

tM-tě sn ^  p ř e ^ z á v ó d e m ^ n a v lé k a j í °  při lé '  » » v án í  rychlostí , dokáže požitek 
kou ú]mou n a 1 Jd ra í i .  Nic než zlo- hájící plastifikované kombinézy, dva . J M W '  vystapnovat do nekri-
mený prst, popálenina pravé nohy na pomocnici pomáhají pí i oblékaní, ko- a íe az n o n r o o v  e e j io o iy ,
stehně a sedací části Nový rekord- nec ru kavu i zdrhovadla se prelepuji , častokrát sjíždí t ra t  p n  potlačeném
,nej rychlejší p ád“ při prům ěrné rych- ady byl eliminován jakýkoli odpor strachu, na mimořádně rychlých úse-

íosti 192 km/hod. Závod žen byl pře- vzduchu, rovněž přezky u bot se pře- cích cj0 jisté míry s vypnutým myšle-
rušen, muži pokračovali.  Dosaženo !^ze 3d0 cm dlouhé,^ až 15 kg ním, veden instinktem. Rizikovost v zá-
bylo ještě jednoho obdivuhodného re- t(j žke’ ÍS0Ll v neustale peci servisní vodg přirozeně neúměrně narůs tá
kordu: Švéd Ola Rylander, invalida po služby a dostávají poslední upravu, případech kdv závodník ie na vý-
nmnntari nnhv vvtvnřil nnvv rekord speciální konstruované přilby se na- v P11Paae c n , KQy zavoaniK jc nu vyamputaci nohy vytvořil novy rekord * ořed startem sledku v závodě motivován nejeninvalidních ezdců 170 km/hod.; Ry- sazuji na niavu te^ne prea  sraitem. „ . , , . . J
lander jel závod na jedné noze, bez Odpoledne překonala  stávající rekord sportovně, ale také m atena lne .
protézy! žen Melissa Dominoová, zajela rych- Každá jízda na lyžích ve velkých

V poslední den závodu dosáhla Iost 193 km /hod. Američanka Kirsten rychlostech, nechť jde o závod ve
Marty Kuntzeová nového rekordu žen Culverova, nejmladsi účastnice (22), sjezdu nebo o rychlostní závod s let-
190,375 km/hod. Ale ještě další čtyři která  jela po ní, byla ještě rychlejší mým startem, musí zůstat jízdou kon-
ženy byly rychlejší nežli rekord, do- 194,384 km/hod., držitelka rekordu trolovanou. Za bezpečnost závodníka
sažený před rokem. Muži zajeli rych- Marty Martin Kuntzeová dosáhla v po- odpovídá federace, ona také usměr-
losti těsně kolem rekordu, vítěz Terry řadí tře tí  rychlost 194,070 km/hod. ňuje vývoj té které disciplíny, včetně
Watts 202,703 km/hod. a ještě další tř i Muži to měli napínavější. Nejrychlej- závodů letmého km. Nesmyslnou hon-
mZdiCÍ dQSáhti rychlosti nad 200 km/ gjm gesti závodníkům dala jury mož- bu za novými rekordy, vymykající se
podařilo nost’ aby S1 sami zvollh SVU1 startov- kontrole FIS, nelze akceptovat! Proto

ní čas. První jel Američan Paul Bush- odpověď na položenou otázku zní: Let-
^r.nír-Dr.Tr.MATt^Ar.r- man a za Íel nový rekord  204,082 km/ rný km pod kontrolou FIS ano, na
A PROFESIONALIZACE /hod. Nejpriznivejsi podmínky si zvo- profesionální bázi nikoli.

lil Weber. Krátce před jeho startem se
Nástup Američanů znamená nejen přehnal st ín velkého mraku, který Dr. OTTO KULHÁNEK

vynikající technickou a výkonnostní ochladil sníh po celé trati . Vyčkal člen mezinárodní komise
úroveň, ale také postupnou profesio- ještě až celou trať zase ozářilo sluň- VSL ÚV ČSTV

4



Skúsenosti z predolympijskej přípravy čs. zjazdárok
Chceme sa stručné zmieniť o struktuře predolympijskej přípravy reprezen- M S I S I I  f e Y : '' '

lačného družstva zjazdárok CSSR. Jednotlivé prvky, vhodné adaptované, možno ||p * |||| fj f $[' *
vyťažiť aj v príprave mládeže na reprezentáciu a to tak, aby potom mohla 1 tá m M   ̂ >_
úspěšně absolvovat' velmi náročný cyklus variabilných zátaží po zaradení do ^  ̂ ~

Reprezentačně družstvo zjazdárok 1. individuálně], ktorú vedu a kon- ;l g  ® r r
ČSSR je v poslednom roku přípravy trolujú tréneri stredísk vrcliolové- |®|r. ; , "JfP* - 4

sa m° d e l^  přípravy reprezentačného 2. centrálněj, v kondičných výcviko- -■

světové priemery letnej přípravy na Striedanie centrálnej a individuálnej
sněhu s přípravou našou. Světové přípravy má presne stanovený harmo- B H h V '
priemery tréningu na sněhu v lete, nogram a plán, všetky na seba nava-
ktorý^ j^ vůbec základom přípravy zujú a vzájomne sa doplňajú.

hody letného tréningu na sněhu 1. všestranná příprava 
v Austrálii a Novom Zélande). Náš a ) kondičná
mode! přípravy sa zakladá na 55 až r0z)a2denle na sněhu já B g ?  .
60 dnoch trenm gu na sněhu v letnych ' 1 * s x m m m  H
mesiacoch 2. tréning vytrvalosti a sily Olga Charvátová při kontrolních mo-

Po postupnom stabilizovaní a reali- a j kondičný tréning vo výcvikovom torických testech (pětiskoku snožmo)
zácii tréningového plánu začali sa tábore (VT) v Olomouci
ukazovat klady přípravy. Vyplývá to , , J _ . , , ,,
z výsledkov v medzinárodných přete- ^  t ien ing  obrovského slalomu na 
koch a to J. Gantnerovej, v disciplíně sněhu p n  ve kom o jeme, so su-
zjazd a O. Charvátovej v technických časným mdividualnym zdokonalo- Kondičný tréning v centrálnej p n -
disciplínach i v zjazde, lebo dokazujú vamm techniky jazdy. pravé sa zameriáva hlavně na to, ako
a potvrdzujú správnost zostavy mo- j ,  tvoří- připravit p retekárky na záťaž při
dělu přípravy a tým aj progresivný 1 y y • pobyte vo velkých nadmořských výš-
vývoj ženského zjazdového lyžovania 3_ tréning vytrvalosti v rýchlosti kách (2500-3000 m),
U n ^S‘ a) kondičný tréning vo VT 2. připravit členky družstva v ob-

Pri súčasnej enormnej světověj kon- tréning na sněhu zameraný na lasti rozvoja pohybových schopností 
kurencii,  k torá  sa neustále zosilňuje, striedavý intervalový tréning špec. tak, aby si mohl i zdokonalit techniku 
je dosiahnutie špičkového výkonu slalomu a obrovského slalomu. jazdy v čo možno najkratšom čase,
větrní náročné. To samozřejmé před- přiblížit sa racionálnemu modelu p ře 
pokládá v prvom řade dokonalá  prí- 4- špeciálna příprava a rozvoj ^rých- tekovej techniky jazdy v slalome, ob-
pravu pretekára, ktorú podmieňuje losti, s racovanie leakcnych casov rovskom slalome a zjazde,
starostlivo a komplexně zabezpečený a ) kondičný tién ing  vo VT ^ plánovaným rozvojom pohybových
tréning. k) tréning na sněhu, zameraný na schopností a obratnosti podpořit špe-

Základom přípravy RD zjazdárok r ^ t l w o m é T o t t o m  sta? ciálnu přípravu na sněhu tak aby do-
je harmonické striedanie jednotlivých lome (s triedanie disciplín obden) cielena sportova forma bola dlhodoba
zložiek přípravy, a to: a tréning zjazdu. 3 to v rozmedzi 3 cyklov roku trenm-

gového cyklu s vrcholom v 10. cykle 
RTC.

I tá I v |* ř. > - 1  m m , Mk,  J t  1 Tréning na sněhu sa zameriava na
I  f i í ?  ‘ - > f  1 . *  . * *  ”  1. volná jazdu, cielenů na indivi-

I; :£EEEEEs2ĚĚiMsssss.
■ i Z Z  ^  vychn t a kío v ích !VeternOS' nýCh' Snel’° '

 ̂ í ■ I ■ I I' ' I l i l i '  I i.mi i.

1. RTC 1983—84 začal rekondičným
Jana Gantnerová při posilování a rehabili tačným VT v Piešťanoch

5



2. Před odchodom na prvý sneh
v RTC 1983-84  (do Francie) členky * '
absolvovali VT v Nymburku, ktorý
sme zamerali znovu na postupné zvy- s&MmtJmmmmmmmĚmmĚ
šovanie vytrvalosti v sile. Tak sme Členky reprezentačního družstva při nácviku správného sjezdového postavení 
k rátkodobé připravili družstvo aj na ve výcvikovém táboře v Nymburce
pobyt vo velkých nadmořských výš
kách, lebo zo skúseností a analýzy mi-
nulých rokov vynlvva, že pri takomto jazdy. V tomto segmente je už zara- náročnost tréningu a na schopnost 
kondičně nedokonale pnpravenom  tre- dený a - tréning na gas v obrovskom adaptovat sa na změny nadmořských
mngu, najma po dlhsej prestavke, sa sja iome s cietom získania špeciálnej výšok Střetáme sa s nevytríbenou 
móžu u jedmcov vyskytnut příznaky r <vnhinQti a m7ninenia nn trén in g u  y , \  “  „ b nevynioenou
vysokohorské] nemoci, ktorá  tréning uvolnema po t iem ngu  techm kou jazdy v spec. a obrovskom
značné blokuje. Preto ako prevencia " ’ slalome, k torá  však je limitujúcim
je žiadúca dokonalá příprava, hlavně . 4. Modelový tréning obrovského sla- faktorom pře výkon a konečne bývá 
silovej vytrvalosti, lebo v tomto ča- lomu a špec. slalomu. to i nerýchla  adaptácia  na dlhodobý
sovom úseku už prudko naras ta jú  po- § Dolaďovanie športovej formy výkon a to v trvaní 3 cyklov hlavné-
žiadavky objemu v špeciálnej přípravě technických disciplín pri tréningu ho obdobia s vrcholom výkonnosti 
na. snehu a t0 formou volnej jazc y a zjazdu_ Tento tréning má už presne v 10. cykle RTC. Preto je žiadúce, aby 
tréningu obrovského slalomu. takú J o r m u  a program  dňa, ako pri tréneri  SVS mládeže zostavovali mo-

3. Třetím rozdielom RTC 1983—84 tréningu na vlastně preteky v týchto del přípravy svojich zverencov podlá
je, že po VT na prvorn sněhu sme ab- disciplínách Světového pohára. základov RD; aby usměrňovali tré-
solvovali lOdňový VT při moři (v Ju- p rechod z přípravného obdobia let- ning na špičkový výkon v 10. cyklehoslávii), so zameranim na rekondi- n ě m o u  z piipiaviieiiu ouuuuia iei °  e 7 7 . 7
ciu po prvorn bloku centrálnej prí- ného do hlavného zimného už mekol- RTC s cielom dlhodobej výkonnosti
pravý a na návazný rozvoj vytrvalosti ko rokov sprevádzajú jednak ochore- a t0 Pri systematickom a pravidel-
a sily s doplňujúcim tréningom porno- nia na chřipku alebo angínu a jed- nom zdokonalovaní techniky jazdy,
cou imitačných cvičení. nak  pokles športovej formy. Bývá to: podlá racionálneho modelu jazdy

Pobyt pri moři a v Piešťanoch sa a) Zo změny prostredia, v ktorom sa v spec- a obrovskom slalome a zjazde.
ukazuje ako velmi pozitivny, vzájom- koná závěr přípravy (prechod Súhrnom možno povedať, že prí-
ne sa doplňujúci systém rekondície a z vefkej nadmorskej výšky do niž- prava čs. reprezen tan t iek  je náročný
rehabilitácie, pri súčasnom plánová- ších p 0joh). a zložitý komplex, ktorého účinok sa
nom rozvoji vytrvalosti.  bJ z Velkej intenzity záťaže v zá- zrkadlí vo výsledkoch pri športovom

Po absolvovaní 4 cyklov RTC zjaz- vere přípravy a psychického tlaku výkone., 
dárok má za sebou: na pretekárky. Naznačili sme skúsenosti,  získané
6 centrálnych výcvikových táborov: Preto závěr přípravy sa snažíme Pri různých typoch tréningovej záťaže,
Piešťany, Nymburk, Francia (sneh), uskutočniť v obdobných výškách pričom za najdoležitejší prvok prípra-
Juhoslávia (more) Vysoké Tatry, Hin- akých sa ma p re tekať a režim dňa VY považujeme letný tréning na sněhu, 
ter tux (sneh), v ktorych absolvovali: , ,  7 .

plánovat presne podlá režimu pre- No špičkové výkony světověj úrov-
240 hodin spoločnej přípravy, lékových dní. Aby prechod do pre- ne možno docieliť len u perfektne pri-
410 km volnej jazdy na sněhu tekového obdobia nebol náhlým pře- pravených a zdatných pretekárov, za-

4500 brán obrovského slalomu,’ chodom do nižšej ln te f ^  zát'aze ' b d ě n ý c h  do RD zo s tredísk vrcholo-
menime postupné počet hodin pobytu vého športu. Od ich cielenej a kom-

\m vy i ve os nyc i e íov, na snejiu  v zaVere přípravy a tak- plexnej přípravy závisí aj to, či úspeš-
923 oq11 km/hml 113 bÍCykl1’ V tenipe tiež sposob tréningu. ne zvládnu fyzicky i psychicky velmi

15 hodin šoečiálnei suchei“ prí- Tréning a vůbec celá příprava zjaz- náročná  záťaž v přípravě, tak ako
' p ° P J ” J 1 dára  je zladený dynamický proces, sme ju rámcovo naznačili a zúročia

20 hodin rozvoj a sily Aj keď vieme’ že PríPrava v RTC ju pri aktívnej účasti v reprezentá-
1982—83 sa ověřila a výsledky po- cii-. p a v í i t  Šť a s t n yZákladom přípravy zjazdára a roz- tvrdzujú správnost směru jej zostavy, „ °  x _

hodujúcim faktorom RTC je trén ing  nemůžeme sa str ik tně držať p lánu  prí- trenér  es. reprezentacneho
na sněhu v letných mesiacoch. Ten je pravý z RTC 1982—83. Avšak základ- družstva zjazdarok
u RD zjazdárok rozdělený v RTC na n á š t ru k tú ra  modelu přípravy zostá-
5 častí a to: va_ Tréner musí aj v zjazdovom lyžo-

1. Rozjazdenie v maximálnom počte vání citlivo měnit mikrocykly v ob- ^  ■ ,
km volnej jazdy a to: na zjazdových jeme a intenzitě zaťaže a taktiež nie- D O R P m i S  
lyžiach d |hý  oblúk s neměnným ryt- ktoré metód príp ravy . ^
mom na tra tiach  s miernym sklonom 1 C  v  L '  J <■
svahu a s prechodom do strmých Pri hodnotení 4 cyklov záverečnej ovetovym pohárem
sklonov, s postupným skracovaním po- prípravy na OH ‘84 ešte niekolko slov '  ~
lom em  zatáčania a so změnami ryt- trénerom  stredísk  mládeže, odkial’ sa Dvacátý první ročník Turné Bohé
mu. Na to navazuje postupný pre- regru tu jú  noví p re tekári  do RD. Třeba mia 1984 ve skoku na lyžích byl za-
cliocl jazdy do bi an s lovná ou meto- p r ipomenúť, že neraz nás v rychlej- řazen  do programu Světového poháru  
dikou a postimnostou ako pri rozjaz- „ 1 ,  ̂ 7 . . 1 „ , . ,
dování som P03tuPe a v ra s te výkonnosti jed- a ocekava se na nem ucast nejlepsich

„  ̂ . , , ,, , notlivých pre tekárok brzdia niektoré skokanů světové špičky. První závod
lomu pri individuálnom zdokonalovaní ich nedostatky. Byva to nevýrazná Se uskutečni v sobotu 14. ledna na 
techniky schopnost nové členky RD rýchlo sa devadesátce v Harrachově, druhý v ne-

3. Objemový tréning slalomu s in- adaptovat na změny nadmořských děli 15. ledna v Liberci na velkém 
dividuálnym zdokonalováním techniky kondičných VT a vo VT na sněhu, na můstku na ještědu.

6



Ú k o l y  čs .  l y ž a ř s k é  r e p r e z e n t a c e  na XI V .  Z O H 1 9 8 4
Olympijské hry jsou nejen vyvrcholením čtyřletého VII. 1956 — Cortina ďAmpezzo, Itálie. Celkem 13 mužů

olympijského cyklu, ale jsou zároveň největší sportovně a 5 žen se zúčastnilo olympiády, na k teré  poprvé bojo-
společenskou (a politickou) akcí své doby. Z tohoto hle- váli sportovci Sovětského svazu. Štafeta žen v běhu na
diska jsou vlastně přehlídkou práce a produkce politicko- 3X5 km v sestavě E. Benešová, L. Patočková a E. Lauer-
ekonomických systémů. Staly se významným mezníkem, mannová získává první ženský bod do hodnocení národů,
zkouškou a kritériem ve vývoji sportovních systémů a Muži byli v soutěži družstev 8., I. Matouš v běhu na 30
jejich společensko-ekonoinického zabezpečení. kilometrů desátý.

Výjimkou nebudou ani XIV. zimní olympijské hry  v ju- VIII. 1960 — Squaw Valley, USA. Dva muži byli prak- 
goslávském Sarajevu ve dnech 8.—19. února 1984. Celý ticky symbolickou účastí.  Sdruženář V. Melich se umístil
sportovní svět se na ně připravuje , „zbrojí“ mírovými zbra- na 18. místě, R. Čillík 30. v běhu na 30 km.
němi, každý chce uspět, být nejlepší a dokázat svoji prio- IX. 1964 — Inssbruck, Rakousko. Deset mužů a tř i  ženy 
ri tu  a zároveň přednosti politickoekonomického zřízení. tvořili československou výpravu. Nejlepšího výsledku do-

Jaké jsou tedy vlastně úkoly československé lyžařské sáhl J. Matouš ve skoku na s tředním můstku, kde obsadil
reprezentace na ZOH 1984? Velmi s tručně  řečeno, jde 4. místo, š tafeta  žen na 3X5 km byla 6. Čs. lyžaři získali 
o důstojnou reprezentaci Československá socialistické re- opět 4 body.
publiky. Co to vlastně znamená? To znamená, aby naši X. 1968 — Grenoble, Francie. Nejúspěšnější ZOH pro Čes-
sportovci a funkcionáři svojí přítomností , účastí a vý- koslovensko. J. Raška zvítězil a získal první zlatou olym-
sledky ovlivnili atmosféru největšího sportovního svátku 
současnosti , přispěli k propagaci socialistické vlasti a
socialistických zemí a ke sblížení sportovců celého světa. — J  £ |  |  i y i T  É | |

Lze tyto náročné úkoly vůbec splnit a jak? Za prvé pře- g  j  j V  "  J  ^  J  L. ^  A
devším vzorným vystupováním, sebevědomým a přitom 
skromným chováním a zvláště pak (a to je daleko nej-
důležitější) výbornými sportovními výsledky. To ovšem m m O í  m f  i  j  j  ■
prakticky znamená provést dokonalen přípravu od 3 o ví- 
dajícím zajištěním. Dálo pak vypěstovat schopnost kc-n-
centrovat sa na soutěže a podřídit jejich úspěšnému pru- f  í t t J í r  j *  I  W
běhu vše a podat ve všech soutěžích maximální výkony. m S  «8  M í S f í  M Ě « é §  ■, f  J  J
(Je zřejmé, že takto uvažují i jiní, že mají dokonce ještě 
lepší podmínky pro přípravu. Naši sportovci by je však
měli předčit v síle motivace a její změřenosti a s tím pijskou medaili ve skoku na s tředním můstku a s tř íbrnou 
souvisejícím úsilím o dosažení nejlepšího výsledku.) Máme za druhé místo na velkém můstku. T. Kučera byl čtvrtý 
vůbec k takovému uvažování a přístupu předpoklady? v závodě sdruženém. Celkem 15 bodů je dodnes největším 
Ano, máme, jednak historické, jednak současné. V čem úspěchem našeho lyžování na ZOH;
tkví ty his torické předpoklady? Jsou nejen v tom, že XI. 1972 — Sapporo, Japonsko. Šestnáctý lyžařů navazo- 
Skiklub při Bruslařském kroužku, založený J. Rosslerem- válo na úspěchy minulé olympiády. H. Sikolová získala 
-Ořovským v zimě 1887 patří  k nejs tarš ím v Evropě, že bronzovou medaili v běhu na 5 km (první pro ženy vů- 
21. listopadu 1903 byl založen Svaz lyžařů Království čes- bec),  J. Raška byl 5. ve skoku na s tředním m ůstku a 
kého a že čeští lyžaři patřili k zak ladatelům mezinárodní T. Kučera 6. v závodě sdruženém, stejně jako štafeta  žen 
lyžařské federace FIS. v běhu na 3X5 km. To znamenalo 8 bodů do hodnocení

Dále pro účast a výsledky na zimních olympijských národů, 
h rách  od jejich počátku: XII. 1976 — Innsbruck, Rakousko. Na tuto olympiádu

I. 1924 — Chamonix, Francie. V rámci výpravy i 13 ly- odjíždělo našich 22 lyžařů se značnými nadějemi. Situaci
žařů, nejlepší J. Adolf v závodě sdruženém obsadil 6. však doslova zachraňoval J. Balcar 4. místem ve skoku 
místo a získal tak jeden bod pro později zavedené hod- na s tředním m ůstku a š tafeta  žen 6. místem. Ostatním se 
nocení národů. nedařilo a tak 4 body po úspěších na minulých ZOH a

II. 1928 — Sv. Mořic, Švýcarsko. Celkem 11 lyžařů, nej- zvláště na MS 1974 byly velkým rozčarováním.
lepší R. Burkert ve skoku obsadil 3. místo a získal tak  XIII. 1980 — Lake Placid, USA. Další bronzovou medaili
vůbec první olympijskou medaili pro Československo. Nej- Pr o CSSR v běhu na 5 km získala K. Jeriová, š tafeta  žen 
lepším našim běžcem byl F. Donth na 18 km (10.) a sdru- v sestavě D. Palečková, G. Svobodová, B. Paulů a K. Jeriová 
ženářem O. Německý (9.). byla čtvrtá, J. Šoltýsová 10. ve sjezdu, ostatním se neda 

n í .  1932 — Lake Placid, USA. Pět lyžařů bylo našimi iůlo. Sedm bodů běžkyň bylo východiskem j i a  lepší časy. 
reprezentanty, nejúspěšnějš ím byl A. Bartoň, který se XIV. 1984^ Sarajevo,^ Jugoslávie. Počítáme s účastí
umístil šestý v závodě sdruženém a obsadil 10. místo 22 lyžařů. Výkonnostní cíle dané integrovaným pianem
v běhu na 50 km byly velmi vysoké a v současné době byly ještě zvýšeny.

IV. 1936 -  Garmisch-Partenkirchen, Německo. Naše Jejich smyslem je úspěšná propagace ČSSR, obhájení sou- 
barvy hájilo 15 lyžařů. F. Simůnek v závodě sdruženém a caaneho P?ataveni československého yzovam v mezina- 
š tafeta  ve složení C. Musil, G. Berauer, L. Mihalák a rod,nim me1rit+kui a P ^ p e m  do medailového a bodového
F. Simůnek obsadili pátá  místa ve svých soutěžích. Čtyři zlsku^socialistických zemi. _
body do soutěže národů byly významným příspěvkem Chtěli bychom získat v běhu zen 2 medaile a 10 bodu
k propagaci a rozvoji lyžování u nás. J? sk° ku aa lY^ch jednu medaili a 4 body, ve sjezdových

° _  . disciplinách zen 3 body a v závode sdruženém jeden bod.
V. 1948 -  Sv. Moric Švýcarsko Dvanáctiletá přestávka v  bghu mužů umístění v závodech jednotlivců do 12. místa

zavi aana  ay f tovoa valkou, nf a b ra la , na významu lyžovaní a ve ezdových disCiplínách mužů do 15. místa.
a ZOH. Celkem 17 našich lyzaru bojovalo o olympijské . . „  , . , - , __
pocty. N ejlepších výsledků dosáhl j. Cardal (8. ha 50 km) ™  Jsou 0 výkonnostní cíle velm i vysoké. Jsme si
a Staléta 4X10 km (rovněž 8.). vědomi toho ze by nam vse muselo vyjit na 100 procent.

^  , L , v,-.. a. Vycházíme vsak ze známých versu Jana Nerudy „a malýVI. 1952 — Oslo, Norsko. Pet muzu reprezentovalo naši . . . - . , ,  r í l«
zemi. Nejlepšího výsledku dosáhla štafeta na 4X10 km a i y PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
J. Cardal v běhu na 50 km — 8. místo. ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

T r é n i n k o v é  z a t í ž e n í  naš ich  s k o k a n ů
Pojem tréninkové zatížení je ve skoku na lyžích stále tenzitou, kvalitou, pohybovým souladem s vlastní závodní 

diskutovanějším. Přispívá k tomu do značné míry nejed- disciplínou, podmínkami, ve kterých byl uskutečněn atp. 
nutnost názorů na tréninkové zatížení nejen co do objemu Tento fakt vyplývá pochopitelně ze složitosti a mnoho-
a skladby prostředků, ale i určitá zdrženlivost k hodno- strannosti tréninkového procesu. Znamená to však snad,
cení tréninku na základě objemových charakteristik. že obsah pojmu tréninkové zatížení, chápaný v objemo- 
Zvláště, když každý trenér dnes ví, že lze tentýž objem vých charakteris tikách, již nevystihuje ve skoku na lyžích 
natrénovat do jisté míry odlišnými způsoby, lišícím i se in- vlastní podstatu práce, k terá  je závodníkem investována,

7



ve formě tréninkového úsilí, do splnění základního cíle vyhodnocena ve složení schváleném VSL ÚV ČSTV před 
sportovního trén inku  — neustálého zvyšování sportovní zahájením sezóny 1982—83. Podle tohoto výběru tvořili re- 
výkonnosti? Dosáhli jsme již úrovně, kdy podružnými prezentační družstvo mužů: Tanczos, Novák, Číž, Slušný, 
mohou zůstat počty odrazů, skoků na lyžích, hodiny jízdy Vacek, Mayer, Malec, Parma, Ploc. Reprezentační družstvo 
na lyžích, regenerace  sil a ostatní prvky objemové struk- juniorů: Cáhlík, Dluhoš, Polák, Podzimek, Portyk, Pustka, 
tury zatížení a rozhodujícím pro další růs t výkonnosti na- Raška, Svagerko.
šich lyžařů-skokanů bude spíše odstranění rozdílů v těch- Na základě výsledků počítačové sestavy č. 1 družstev 
nice skoku mezi našimi závodníky a světovou špičkou, jsme sestavili pro účel tohoto sdělení tabulku 2, která 
nebo vytvoření optimálního individuálního stylu skoku, či shrnuje  základní ukazatele roční tréninkové práce vybra- 
snad pouze umělé omezení záporných psychických vlivů n ýCh souborů v sezóně 1982—83. Tučně je vytištěn u sku
na skokana před vlastním závodem vytvořením optimál- tečněný prům ěrný tréninkový objem souborů, v závorce 
nich podmínek? V tom případě je rovněž možné naučit pak první číslo vypadřuje p rům ěrný plán souboru a druhé 
skokany provádět autoregulační psychologické techniky, číslo udává procento splnění plánu daného tréninkového 
řízenou životosprávou podpořit správné fyziologické po- prostředku. Z tabulky 2 je rovněž zřejmé i složení jed- 
chody, sugestivními metodami zvyšovat jejich předzávod- notlivých oblastí přípravy (OP), 
ní sebevědomí, omezit s t rach  a nadměrný pocit odpověd- „  , , .. _ . .
nosu. Určité všechny „ , o  a ješté i další prostředky najdou V ob lasn„vses tranne  přípravy (VP) ,e zařazeno těchto 
v moderním pojetí sportovního tréninku své místo a jsou, 1 , ^
nebo v dohledné době budou, trenéry  stále více užívány. ~  p o s i lovan í , jehož  pomoci se uskutečňuje  rozvoj j a k l a d -  
Budou však tvořit určitou nadstavbu struk tury  zatížení, n i^°. s i l°vého potenciálu skokana na lyžích. Plány jed-
která  završí tréninkové úsilí sportovce a pomůže mu ma- notlivých s tředisek respektovaly věkové zákonitosti,
ximálně zúročit předcházející dlouhodobou přípravu. Za- Kiome ASVS DBB [402^ t) však ani jeden z ^dalších 
měření se pouze na nadstavbu by však mohlo být pře- sledovaných souboru svůj pian nesplnil . Nejnižsi počet 
devším u mladých skokanů, kterých je u nás nyní většina, vykázalo nejmladší středisko SVS-M
riskantní F (168,5 t). ASVS DL splnilo pouze 7 1 %  svého plánem

Nabízejí se otázky: Využili jsme, ve snaze jít ve spor- stanoveného objemu, 
tovní výkonnosti dále novými metodami, všech možností, hry jsou oblíbeným tréninkovým prostředkem . Kro- 
které skýtá kontrolní systém představovaný stávajícím vy- ASVS DL a RD-M všechny ostatní soubory své plá-
hodnocováním tréninkového zatížení a testování vrcholo- n7i zřejmě díky vysoké^ emocionalitě pros tředku, pře-
vých lyžařů-skokanů? Máme jasno ve s truk tu ře  tréninku, kročily. SVS-M F, které věnovalo hrám  nejvíce času
nebo i tam zatím hledáme a ve střediscích zkoušíme nové (7210 min., tj. 120,17 h) a RD-J (7002 min., tj. 116,7 h),
vlastní cesty, po nichž chceme dojít sportovních úspěchů? dokonce plán překročily  až na 129,9 %, resp. 131,2 %.
Odhalili jsme všechny zákonitosti vztahu s t ruk tury  použi- — obratnost — zahrnuje  cvičení zam ěřená na celkový 
tých tréninkových pros tředků a vlastního sportovního rozvoj nervo-svalové koordinace. Zařazení tohoto pro-
výkonu? středku  do tréninkového procesu je u jednotlivých sku-

Odpovědi na tyto položené otázky by byly zřejmě roz- pin značně nestejné. Diference v plánovaných hodno-
dílné a závisely by do jisté míry na zkušenostech, vnitř- tách ukazují na rozdílnost koncepcí jednotlivých t ř e 
ním přesvědčení i ochotě zabývat se zdlouhavými analýza- nérů při plánování oblasti VP. Skutečnost,  že všechny
mi něčeho, co je již za námi, v době, kdy již budujeme sledované soubory svůj plán  obratnosti nesplnily, a to
novou kvalitu disciplíny lyžování - skok. Přesto se domní- většinou velmi výrazně (viz tab. 2), hovoří o podce-
váme, že nového vyššího stavu výkonnosti lze dosáhnout nění obratnosti jako tréninkového prostředku. Výjim-
lépe na základě podrobné znalosti předchozího stavu, kte- ku tvoří ISŠ BB, k terá  při nejvyšším plánu má i vý-
rého bylo dosaženo tréninkem při uplatnění určité struk- razně nejvyšší jeho plnění (9 4 % ).  Zatímco na druhé
tury tréninkových prostředků. Pouze tak dojde naplnění s traně  ASVS DL plán téměř poloviční splnilo pouze
zpětná vazba, tolik potřebná pro korekce a další řízení na 47,7 %.
tréninkového procesu. — speciální vytrvalost, obecná vytrvalost — jsou trénin-

Proto předkládáme široké skokanské veřejnosti alespoň kovými prostředky, jejichž plánování i plnění vykazuje
některé  výsledky, jichž jsme dosáhli při základní analýze v rámci sledovaných souborů největší diference. Vy-
tréninkového zatížení vrcholových lyžařů-skokanů v tré- soké plány, které se podařilo splnit , měla ISŠ BB.
ninkovém roce 1982—83. Roce, který nám opět po něko- Další střediska jsou v plánování i v plnění značně ne-
lika „hubených“ letech přinesl radost v podobě zlepšeného vyrovnaná. Odlišností těchto dvou skupin pros tředků na
výkonu našich reprezentantů . Výsledky tohoto sdělení rozvoj vytrvalosti je skutečnost, že zatímco ve spe-
nechť slouží nejen k poznání stavu, ale i jako podklad ciální vytrvalosti většina souborů své plány nesplnila,
k diskusi o rezervách, jejichž využitím by se náš skok v obecné vytrvalosti je naopak přeplnila. Překvapují
dostal opět tam, kam léta patř il . však velké rozdíly v uplatnění vytrvalosti i u věkově

Výsledky jsme získali na základě hlášení profesionál- podobných souborů, které  zřejmě pram ení z neujas-
ních trenérů  skokanských středisek vrcholového sportu. něnosti postavení vytrvalosti v celkové s truk tu ře  tré-
Hlášení obsahují plány a skutečné hodnoty tréninkového ninku lyžaře-skokana.
zatížení jednotlivců s tředisek ve čtyřdílných cyklech podle Dq oblasti speciální p říp r aVy (SP) je zařazeno šest tré- 
jednotné metodiky evidence popsané ve Směrnicích a po- ninkových prostředků-
kynech k jednotné evidenci plánování a vyhodnocování , , " „ ,. . . , . , J , „ A .  , , , ,=iC — odrazy bez zateze — jsou zamereny na rozvoj vybusnetréninkového procesu v lyžovaní, vydaných VMO UV ČSTV í . . . , , , , 3-in^n rí . . . . . .  /  , ’ 3 3 . . „ ~ . . sily dolních končetin. V tréninku sledovaných sou-v roce 1979. Tato h lasem  podrobujeme strojně početnímu , . , , ~ 3 , -. . .  , , , ť , J ■ . - i - . - boru byly využívány hojné, o cemz svědci překročenizpracovaní do podoby dvou sestav, v mchz kromě primář- , .  3 J  í , . . „ , . .  . .K , . , ,„ť . 3 , „ . ’ , .. . ~ planu odrazu bez zateze ve všech družstvech. Nejvys-nich ukazatelů jsou obsazeny i procentuální, poměrně a í., , .  , . . .  cwc r. T f1/, nen a • i •, . . . . , . . /  , , . . siho objemu dosáhlo SVS-M DL 14 060 odrazu), nej-kombinovane ukazatele tréninkového zatizem jak jedno- u  „  fn ACO , i ̂ . , , V . 1 mzsího SVS-M F (9 453 odrazu). Reprezentační druz-tlivcu, tak i středisek a reprezentačních  družstev. Za- .. — , i - i . .3 -  ť . . . . ,. . , l , , . . . . ,  i a , štva využívala odrazu bez zateze ve svém tréninkukladní charakteris tiky  sledovaných souboru jsou uvedeny , „ -
v tabulce 1. Reprezentační družstva mužů a juniorů byla c, __  w— odrazy se zatezi — na rozdíl od předcházejících tre-
TABULKA 1 Sledované soubory ninkových pros tředků jsou odrazy se zátěží charakte-
----------------------------------------------------------------------- ----------------  ristické významným rozdílem plánovaných objemů jak

'a ^  g mezi dospělými a mládežnickými středisky, tak i znač-
xj Soubor o g ným rozdílem uvnitř věkově podobných souborů. Nej
ít; c S £  x  -5 2  j  více odrazů se zátěží vykázalo ASVS DBB (2755) nej-
£  o  S £■> o ž w  méně SVS-M F (917). Reprezentační družstva využívala
----- -------------------- ------------------------------- ;-------------------------------odrazů se zátěží vzhledem k nižšímu věku reprezen-

ASVS Duk.a Liberec ASVS DL 8 22,7 86,54 tan tů  podprůměrně. Přesto však muži reprezentant i vy-
. ASVS Dukla B. Bystrica ASVS DBB 6 23, 98,72 kázali o 635 odrazů více než junioři.

3. SVS-M Dukla Liberec SVS-M DL 9 17,5 94,87 . . .  , . „ . . . . . , , ,
4. SVS-M MEZ Frenštát P.R. SVS-M F 13 16,8 98,82 “  ^ b l o s t  pohybu -  představuje  tréninkový pros tředek
K T , ’ zamereny na zvýšeni akcm ch rychlosti lyzare-skokana

Banská Bystrica isS BB 13 17,0 97,63 pouzitim mod.rikovanych s p r m t u . I e d n a s e o  prostre-
6, Reprezentační družstvo mužů RD-M 9 20,9 97 «  dek poměrně jednotné přijímaný a aplikovaný trenéry
7 Renreze t " í Důkazem toho jsou blízké hodnoty plánovaných objemu

, L . ' dLni . „„„„„ rychlosti pohybu, kdy mírně vyšší plán mají střediska
___________ :_______________________ ______________ j d o s p ě l ý c h .  Skutečným odtrenovaným objemem se vsak

8



střediska věkově různá již neliší. Nejvyšší počet metrů s tředku a díky možnosti přípravy části družstva na le-
sprintu (21 788) dokonce vykázalo nejmladší středisko dovci mělo průměrný objem jízdy na lyžích 53 h.
SV?-M );■ Kl0mp však svůj plán nesplnil Oblast technické přípravy (T) jsme pro účel tohoto
z a . n t J iný. S0U^01- Zajimava je skutečnost, že vůbec sdělení shrnuli do dvou tréninkových prostředků. Jsou 
nejnizsi objem rychlosti ze všech sledovaných souborů Bmi.
mělo RD-M (17 384), když výrazně nesplnilo plánovaný ' . , „ , , _ , _ „ ,
objem (22 722) — skoky na hmotě, ktere  představuji predsezonni p ros tře 

dek lyžařů-skokanů. Z tabulky 2 je zřejmá vyrovna- 
rychlost reakce — podobně jako rychlost pohybu je nost plánu všech s tředisek na úrovni zhruba 400 skoků,
poměrně jednotně uplatňovaným prostředkem. Mládež- Jedinou výjimku tvoří ASVŠ DBB s průměrným plánem
nická s třediska  realizovala o něco vyšší objemy rych- 317 skoků. Skutečně natrénované objemy jsou však od-
losti reakce než s třediska dospělých. Jediný výrazný lišné. Nejméně skoků na hmotě, daleko za svým plá-
rozdíl v zařazování rychlosti reakce do tréninku je nem, vykázala ISŠ BB (296). Naopak vysokým překro-
vidět u IŠŠ BB, která  jak v plánu, tak  v uskutečněném cením svého plánu dosáhli největšího počtu skoků na
objemu vykázala více jak dvojnásobné hodnoty. hmotě závodníci SVS-M F (480). Jen o 1 skok zůstalo

— speciální napodobivá cvičení (SNC) — jsou cvičení, zPět RD-J (479)> které přeplnilo svůj plán o 20,9%.
k terá  napodobují některou z pohybových fází skoku na Za povšimnutí však stojí skutečnost, že v tomto tech-
lyžích za účelem vytvoření správného dynamického nickám prostředku tři z pěti středisek nesplnila své
stereotypu. Z tabulky 2 je zřejmé, že jak v plánu, tak plány.
i v plnění vykazují střediska mládeže vyšší hodnoty — skoky na sněhu — jsou bezpochyby nejzávažnějším 
než střediska dospělých. Nejméně využívalo SNC ASVŠ ukazatelem tréninku lyžaře-skokana. Pohledem na plán
DL. Naopak SVS-M DL mělo realizovaný objem SNC zjistíme nejvyšší hodnoty u středisek dospělých (ASVS
nejvyšší, když svůj plán přeplnilo o 38% . Rovněž re- DL: 495, ASVS DBB: 450). Těmto se svým plánem přiblí-
prezentační družstva se věnovala SNC nadprům ěrně. žila i ISŠ BB (438). Střediska vrcholového sportu mlá-
Jediným  ̂ družstvem, které  nesplnilo svůj plán SNC, deže plánovala takto: SVS-M DL 399 skoků a SVS-M F
bylo SVS-M F. Z toho je vidět, že tento tréninkový pro- 391 skoků. Je smutné, že v tak  důležitém ukazateli se
s tředek  je poměrně oblíben a v plánovaných objemech plán nepodařilo splnit třem střediskům a dokonce ani
p ln ěn. reprezentačnímu družstvu mužů. Největší rozpor s na-

— jízda na lyžích — je velmi diskutovaným tréninkovým plánovanou hodnotou vykázali v ASVS DL, kde splnili
prostředkem, jenž vykazuje největší diference mezi plán skoků na sněhu pouze z 57,9 % a naskákali tedy
sledovanými soubory jak v plánech, tak i v plnění. Až prům ěrně nejméně skoků (287). SVS-M DL už 317
na ASVŠ DBB, které  svůj plán překročilo o 15,7% a skoků (tj. 79,4% plánu) a ISS BB 330 skoků. Pouze
vykázalo nejvíce hodin jízdy na lyžích (65,6 h), dvěma střediskům se podařilo své plány překročit,
všechna ostatní s třediska  svá plány nesplnila. Nejméně SVS-M F 460 skoky a ASVŠ DBB 484 skoky. Reprezen-
se jízdě na lyžích věnovalo SVS-M F (15,5 h), RD-J tační družstva vykázala vzájemně blízký objem skoků
(22,8 h),  SVS-M DL (28,1 h). U těchto mladých zá- na sněhu. Junioři 405 a muži 427 skoků. Z plnění tedy
vodníků jsou tyto nízké hodnoty překvapující. Naopak vyplývají značné rozdíly v uskutečněných objemech
RD-M docenilo přednosti tohoto tréninkového pro- skoků jak u dospělých, tak i u mládeže.

TABULKA 2 Tréninkové zatížení v sezóně 1982—83

jednotky DL ASVg DBB SVS-M DL SVS-M F ISŠ BB RD-M RD-Jprostředky evidence

Všestrananá příprava (VP):
266.4 402,0 197,5 168,5 190,1 266,7 190,2

— posilování tuny --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  -------------- --------------
(375,0; 71,0) (386,7; 103,9) (216,7; 91,1) (208,8; 80,6) (197,7; 96,1) (315,1; 84,6) (217,4; 87,4)

5319 5687 5587 7210 5371 5254 7002
— hry minuty --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  --------------

(5820; 91,3) (5000; 113,7) (5200; 107,4) (5548; 129,9) (5026; 106,8) (5349; 98,2) (5336; 131,2)
873 1423 2477 1423 3150 1759 2290

— obratnost minuty --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  --------------
(1830;; 47,7) (2200; 64,6) (2960; 83,6) (2266; 62,7) (3351; 94,0) (2534; 69,4) (2633; 86,9)

100 363 125 90 562 186 156
— speciální vytrvalost minuty --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  --------------

(260; 38,4) (410; 88,5) (106; 117,9) (198; 45,4) (558; 100,7) (343; 54,2) (201; 77,6)
11.4 33,3 33,0 27,1 38,3 31,3 34,6

— obecná vytrvalost hodiny --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  --------------
-(6,0; 190,0) (25,0; 133,2) (30,9; 106,7) (18,6; 145,5) (39,6; 96,4) (24,7; 126,6) (25,2; 137,1)

Speciální příprava (SP):
13 993 11 284 14 060 9453 9913 13 584 12 282

— odrazy bez zátěže počet --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  ----------- —
(12 900; 108,4) (11 167; 101,0) (9911; 141,8) (9385; 100,7) (9730; 101,8) (11 633; 116,7) (9705; 126,5)

2149 2755 1484 1050 1415 1788 1153
— odrazy se zátěží počet --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  --------------

(3300; 65,1) (3000; 91,8) (1384; 107,2) (917; 114,5) (1601; 88,3) (2689; 66,4) (1075; 107,2)
19 194 21 372 19 105 21 788 18 888 17 384 21 458

— rychlost pohybu metry --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  --------------
(24 500; 78,3) (23 667; 90,3) (21 611; 88,4) (20 000; 108,9) (19 457; 97,0) (22 722; 76,5) (20 799; 103,1)

804 835 1556 1072 2227 1187 1422
— rychlost reakce počet --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  --------------

(1130; 71,1) (1000; 83,5) (1079; 144,2) (1128; 95,0) (2632; 84,6) (1743; 68,1) (1096; 129,7)
1975 2727 3749 2336 3251 3141 3137

— SNC minuty --------------  -------------- --------------  --------------  ------ *------- --------------  --------------
(1950; 101,2) (2400; 113,6) (2700; 138,8) (2562; 91,1) (3337; 97,4) (2543; 123,5) (2693; 116,4)

39.4 65,6 28,1 15,5 52,1 53,0 22,8
— jízda na lyžích hodiny --------------  --------------  -------------- • --------------  --------------  --------------  --------------

(60,0; 65,6) (56,6; 115,7) (33,8; 82,9) (28,7; 53,8) (61,6; 84,5) (60,1; 88,0) (31,4; 72,5)
Technická příprava (T):

323 319 368 480 296 387 479
— skoky na hmotě počet --------------  --------------  --------------  --------------  -------------- ------------------- --------------

(407; 79,3) (317; 100,6) (400; 92,2) (395; 121,5) (406; 72,9) (385; 100,5) (396; 120,9)
287 484 317 460 330 427 405

— skoky na sněhu počet --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  --------------  --------------
(495; 57,9) (450; 107,5) (399; 79,4) (391; 117,7) (438; 75,3) (469; 91,0) (394; 120,8)

9



Na základě provedeného rozboru jednotlivých použitých odrazech bez zátěže, odrazech se zátěží a jízdě na ly-
tréninkových pros tředků v ročním tréninkovém cyklu žích.
1982—83 lze pro jednotlivé sledované soubory vyvodit ISŠ BB — měla v loňské sezóně dva seniorské repre- 
tyto závěry: zentanty ČSSR (Slušný, Číž) a jednoho juniorského repre-

ASVS DL — na výsledcích je znát nejnižší úplnost evi- zentanta  (Švagerko). I přes nesplnění většiny vysoce po-
dence ze všech sledovaných souborů (86,54 %) zaviněná ložených plánů všech oblastí přípravy dosáhla ISS BB
odchodem pěti závodníků ze střediska před posledním nadprům ěrných objemů VP a prům ěrných  SP. Naproti
tréninkovým cyklem a dlouhodobější absencí Farského, tomu podprůměrný byl celkový objem techniky. Nejpouží-
V kolektivu trénovali tř i reprezen tan t i  ČSSR (Novák, vanějšími prostředky byly ve srovnání s ostatními soubory
Malec, Vacek). Uskutečněnými objemy tréninkového za- obratnost, speciální i obecná vytrvalost a rychlost reakce,
tížení se zařadilo  mezi podprům ěrná  střediska, v oblasti Nejméně používanými naopak rychlost pohybu a skoky
techniky dokonce nejslabší. Málo se věnovalo, v porovnání na hmotě.
s ostatními soubory, celé oblasti všes tranné přípravy RD-innžů — vzhledem k věku a příslušnosti závodníků 
(vyjma posilování), rychlosti reakce, SNC a skokům. Lépe k různým střediskům byly plánované hodnoty objemu pří-
si naopak vedlo v odrazech jak se zátěží, tak  bez zátěže. pravý ve všech oblastech průměrné. Uskutečněnými obje-

ASVŠ DBB — mělo ve svém středu  dva reprezen tan ty  my se pak zařadilo, kromě oblasti techniky, mezi mírně
ČSSR (Tanczos, Parma). Při celkově prům ěrných plánech podprům ěrné soubory. Každý člen RD-M naskákal celkem
jednotlivých oblastí zatížení se vlastní realizací dostalo v p rům ěru 814 skoků a vykázal 53 h jízdy na lyžích, což
na první místo v objemu VP a SP. V technice je rovněž představuje nadprům ěrné objemy. Nejméně se reprezen-
nad prům ěrem  středisek. Ve srovnání s ostatními soubory tanti věnovali h rám  a rychlosti pohybu,
věnovalo nejvíce pozornosti posilování, odrazům se zátěží, RD-juniorů — při svých nižších plánech všech oblastí, 
jízdě na lyžích a skokům na sněhu. Nejméně pak obrat- úměrných věku závodníků, dosáhlo v realizaci techniky
nosti, rychlosti reakce a skokům na hmotě._ a všes tranné přípravy vysoce nadprům ěrných  objemů. Ve

SVS-M DL — mělo nejvíce reprezen tan tů  ČSSR. Dva se- speciální přípravě naopak obsadilo poslední místo ze sle-
niorské (Ploc, Mayer) a tř i juniorské (Polák, Podzimek, dováných souborů. Oblíbenými pros tředky se staly skoky
Portyk). Plánovalo prům ěrné  objemy všech oblastí, což a hry. Nízká hodnota objemu odrazů se zátěží nepřekva-
je dáno prům ěrným věkem střediska. Nejlépe si vedlo ve puje vzhledem k věku závodníků tolik, jako nízký počet
speciální přípravě, na prům ěru  bylo v uskutečněném  ob- hodin jízdy na lyžích.
jemu VP a mírně pod prům ěrem  v T. Nejvíce užívanými Uvedený rozbor dokumentuje  různorodost pohledů na 
byly pros tředky  obratnosti, obecné vytrvalosti,  odrazy bez skladbu tréninkového zatížení ve střediscích vrcholového
zátěže, rych-lost reakce a SNC. Na druhé straně  méně bylo sportu. Existují značné rozdíly v zastoupení jednotlivých
užito speciální vytrvalosti,  rychlosti pohybu a jízdy na oblastí přípravy i některých pros tředků  přípravy jak
lyžích. _ v plánu, tak především v uskutečněném objemu, a to
SVS-M F — jako středisko s nejnižším prům ěrným věkem i u souborů věkově blízkých. Fakt, že celkem v 58 %
závodníků mělo ve svém středu  nejvíce (čtyři)  junior- tréninkových pros tředků  se plnění u sledovaných souborů
ských reprezen tan tů  (Cáhlík, Dluhoš, Pustka, Raška). liší od plánu o více jak 1 0 %  (z toho ve 22%  prostřed-
Z plánů i vlastní realizace je vidět snaha  naskáka t co ků byl plán překročen  a ve 3 6 %  nesplněn),  svědčí o znač-
nejvíce skoků. Průměrně vykázal každý člen střediska ném nesouladu mezi plány a plněním tréninkového zatí-
940 skoků, což představuje nejvyšší hodnotu ze všech žení, což signalizuje buď nereálnost plánovaných ukaza-
sledovaných souborů. Z ostatních oblastí přípravy se ve telů, nebo podcenění plánu jako řídícího kri téria  trénin-
Frenštá tě  věnovali více ještě h rám  a rychlosti pohybu. kového procesu.
Ostatní ukazatele jsou již v rámci středisek  podprům ěrné. RNDr. EVŽEN POKORNÝ
Nejnižších objemů bylo dosaženo ve speciální vytrvalosti,  laboratoř vrcholového sportu Univerzity Palackého

S P O R T  B E Z  S V A T O Z Á Ř E
V prosincovém čísle LYŽAŘSTVÍ z minulého roku byl ský vítěz a zasloužilý mistr sportu Václav Kozák. Kniha

v rubrice na pomoc trenérům a cvičitelům poprvé uve- má bohatou fotografickou přílohu s dobře doplňujícím
řejněn příspěvek s odkazem na odbornou literaturu, která textem a je vtipně ilustrována výstižnými figurkami ze
mnohdy vychází bez našeho povšimnutí. V uplynulém sportovního prostředí známého kreslíře Vladimíra Jiránka.
roce bylo již na této stránce poukázáno na odborné knihy V závěru je uveden nezbytný re js tř ík  psychologických ter-
jako např. FYZIOLOGIE SPORTOVNÍ VÝKONNOSTI (Chout- mínů.
ka, Seliger), SPORTOVNÍ VÝKON (Choutka), ZAKLADY SPORT BEZ SVATOZÁŘE, řečeno velmi stručně, si klade 
SPORTOVNÍHO TRÉNINKU (Matvejev) a ENCYKLOPEDIE za úkol přispět k tomu, aby č tenář poznal jací sportovci,
SPORTOVNÍHO TRÉNINKU (Dovalil). ale také trenéři  a někdy i diváci vlastně jsou. Proč vystu-

Tímto příspěvkem chci navázat na tuto dobře zaháje- pují, závodí a žijí, jak to dělají se všemi omyly i chy- 
nou tradici a upozornit trenéry  na novou knihu SPORT bami.
BEZ SVATOZÁŘE vydanou v edici Máj. Sport je druhem lidské činnosti, k te rá  je obklopuje slá-

Kniha již svým názvem prozrazuje, že je věnována vou, nadšením, vzruchem a láskou. To vše je jistě po-
problematice a zákulisí jednoho z nejrozšířenějš ích  feno- třebné a zasloužené. Ale nepřejeme si, aby sport byl
ménů XX. století — sportu a v řadě  konkrétn ích  případů obklopen nekritickou svatozáří děj se co děj. Dobrat se
právě lyžování. hloubky pocitů, motivů, emocí i rozumových pohnutek

Tato kniha si klade za cíl jednak přispět do diskuse sportovce není tak  lehké. Znamená to rozbít navyklý po- 
o sportu především proto, že sport u nás uznává každý vrchní pohled na sportovce reprezen tan ta .  O to vše se
druhý občan ať již aktivně nebo zprostředkovaně, ale ze- autoři pokoušejí,  přičemž je č tenář zaveden nejen do
jména poodhalit tajemství existujících zákonitostí a vznést bouřlivých kotlů fotbalových stadiónů, na lyžařské tra tě  
trochu světla tam, kde se často a rádi mýlíme. a můstky, ale i do šaten, lékařských  ošetřoven a vědec-

SPORT BEZ SVATOZÁŘE je beletrizovanou l i teraturou kých pracovišť. Mnoho sportů slouží jako laboratoř pro
faktů, zamyšlením dvou nad jiné povolaných specialistů psychický stav člověka. Čtenář důvěrně pozná co je od- 
— zkušeného sportovního novináře PhDr. Václava Paciny vaha i s trach, co je bolest, jak se chová dítě ve sportov- 
a vysokoškolského profesora psychologie PhDr. Miroslava ním životě, co znamená odchod ze slávy, jaká že je to 
Vaňka — nad řadou problémů a jevů, které  právě vrcho- pravá osobnost sportovce.
lový sport přináší do k limatu moderní soudobé společnosti V knize SPORT BEZ SVATOZÁŘE defilují desítky popu- 
se všemi jeho přednostmi i nedostatky. Jde o zamyšlení lárních sportovců známých i neznámých ve svých nej- 
samozřejmě teoreticky fundované, doplněné však i celou slavnějších i nejtěžších chvílích, aby č tenář poznal vnitřní 
řadou vtipných postřehů a reálií ze života domácích i za- zdroje a příčiny jejich úspěchů i porážek, 
hran ičn ích  sportovních osobností. ,,A tak  pěšinkami a cestami sportovní psychologie vstou-

SPORT BEZ SVATOZÁŘE obsahuje  284 s tran  rozdělených píte do království sportu zadními dveřmi, a to zcela bez- 
do devatenácti kapitol, k teré  jsou již zajímavé nejen svými pros tředně se vší citlivostí, prostě BEZ SVATOZÁŘE.“ 
názvy, ale zejména obsahem. Pro ilustraci uvádím alespoň Doufám, že se mi podařilo tímto krá tkým  seznámením 
některé: Děti na pyramidě, Dcera sportu — agrese, Muž s obsahem knihy vyvolat u vás zájem o její přečtení, 
v pozadí se jmenuje trenér,  V olympijském zákulisí, Má PAVEL ZELENKA
smysl tahle sm rt?  a další. Slovo na závěr napsal olympij- ústřední metodik VSL ÚV ČSTV

10



Schvalování sjezdových tratí
Pravidla lyžařských závodil platná ný sklon tratě, místa a délky maxi- ' , ' / /  '  "f"' ; _ í ,

od 1. 12. 1980 určují v kapitole 702, málního a minimálního podélného
že sjezdové trati pro závody katego- sklonu tratě .  Vedle podélného sklonu ,/žiž? í  j. ,
rie A musí být schváleny komisí vý- je důležitý i příčný sklon v kritic-
stavby příslušného svazu lyžování kých místech jako jsou vně vyklo- * * N | |  h  ^
ČSTV. Zatím není tato povinnost na- něné zatáčky, traverzy  a enormně . V  í i - - ' / Si
šimi pravidly vyžadována pro závody rychlé úseky tratě ,  jsou proto pro i |(. |
ve slalomu a obřím slalomu, ale homologační řízení požadovány i vý- á  • , ' '
praxe v mezinárodní organizaci FIS křesy příčných profilů v kritických jfljl lp  ’Ml. ... ,!■?
ukazuje, že i tyto tratě budou v bu- místech. 1 \
doucnu podrobeny přísnější kontrole. Vedle výkresové dokumentace je f  % A r !t t ,  -»|

Smyslem těchto ustanovení je pře- třeba  pro homologační řízení připra-  ̂ j já .  f  4  |  ^  j
devším bezpečnost závodníka, v ne- vit odpovědi na řadu  otázek týkají- C  /  / «  ~<
menší míře pak snaha o vymezení po- cích se technických údajů tra tě  jako 
žadované technické úrovně tra ti  tak, nadm ořská  výška, délka, maximální a E X .x_
aby závody a výkony závodníků byly minimální š ířka tra tě ,  orientace k svě- ; ; . .
alespoň v určité míře vzájemně srov- tovým stranám, cha rak te r  povrchu
natelné. tra tě ,  obvyklé sněhové poměry apod. &

Schvalování tra t í  v ČSSR probíhá Vedle toho je požadováno zodpově- Pohled na sjezdovou trať na Horních
v úzké spolupráci komisí výstavby ná- zení řady  otázek týkajících se bez- Mísečkách, která po vykácení lesa na
rodních svazů a federáln ího svazu pečnosti jako např. možnost bezpeč- iev§ straně má v současné době tro-
lyžování. Průkopnickou práci zde vy- ného odvozu raněného  z tratě, místo jinou podobu
konal předseda federáln í komise a přistavení sanitky, vzdálenost oše-
člen komise výstavby FIS Ing. Ládi- třovny, nemocnice, možnost bezpeč-
slav Harvan, CSc., k terý  modifikoval ného pohybu diváků podél t ra ti  a  čit úpravy červené sjezdové tra ti  ve
vhodným způsobem své zkušenosti v cíli, telefonní spojení po tra t i  apod. Špindlerově Mlýně natolik, že trať má
z práce mezinárodní komise a určil Jiná série otázek se týká vzdálenosti být homologována pro sjezd ještě
základní kri téria  schvalování, rozsah a úrovně možného ubytování závod- v letošním roce.
potřebné dokumentace, způsob vlast- níků a funkcionářů , vleků, lanovek Ing. VACLAV KLOZAR, CSc.
ního provádění a vydal potřebné tis- a jejich kapacity, možnosti lyžování
kopisy. Díky této dobré přípravě pro- návštěvníků s třediska  po dobu závo- člen komise výstavby VSL ÚV ČSTV
bíhá schvalování t ra tí  rychlým tem- dů apod. Na doplnění slouží otázky Seznam tra t í  v ČSSR homologovaných
pem a do konce roku 1982 prošly ho- geneze trati , jméno původního au tora  komisí výstavby VSL ÚV ČSTV
mologací a byly kolaudovány všechny trati , časové údaje o zřízení a rekon-
tratě, na kterých se pořádaly  závody strukcích  tra tě ,  jméno investora, ná- 11/82 Slalomový svah TJ Klínovec
kategorie A a celá řada  dalších klady na vybudování nebo alespoň SL, OSL
tratí .  na poslední rekons trukci t ra tě  a jméno 12/82 gpi’eák na Šumavě č. 1, SJ, SL,

Homologační řízení (přezkušovaní) , současného provozovatele. q 3l
kolaudace (schválení) a vystavení Komise složená ze zástupců pro- 13/o? gn ixák g „ tTm„x ř  ? qi qt
schvalovacího výměru lyžařské t ra tě  vozovatele a členů komise výstavby qct c ’ ’ ’
je poslední fází mnohdy složité práce národního a federálního svazu se se- , - . . .
provozovatele, zejména u s tarších  známí s předloženou dokumentací 14/81 Špičák na Šumavě, SL
tratí ,  u kterých není k dispozici po- j s vlastní tratí ,  ověří základní údaje 15/81 Bílá - Beskydy, SL
třebná dokumentace. vlastním měřením některých  para- 16/81 Bílá - Beskydy OSL

O potřebných vlastnostech sjezdové metrů (nejčastěji výškové kóty, š ířky 17/82 gpičák v j i r s k ý c h  horách, 3 a,
tra ti  poučuje uz zmíněná kapitola t ra tě  a sklony), vyplní průvodní pro- 3 k 0SL
702 Pravidel. S přibývající rychlostí  tokol schvalovacího výměru a podle , . ’
sjezdových tra tí  roste význam krité- okolností buď vystaví schvalovací vý- 1°/81 Ještěd Pod lany, SL
ria bezpečnosti závodníků, kterým se měr nebo uloží provozovateli prove- 19/81 Ještěd Pod lány, OSL
zabývá řada  zasedání sjezdové ko- dění něk terých  nezbytných úprav. 20/81 Říčky A, SL
mise FIS a které  věnuje zvýšenou po- Zásadní schválení ve smyslu Pra- 21/81 Říčkv b ' OSL 
zornost i odborný tisk. Zásadní ráz videi lyžařských závodů se týká . r y ’ 
sjezdové tra t i  určuje již její vytyčení schvalování pro závod ve sjezdu. Na 21/82 Ricky A, SL
v terénu. Podstatné ovlivnění bezpeč- rozdíl od zvyklostí FIS schvaluje ko- 22/82 Spidlerův Mlýn, Sv. Petr, čer
nosti t ra ti  lze docílit  te rénní úpra- mise, v případě, že jsou dány všech- vená, SL, OSL
vou a ochrannými prostředky. Zkuše- ny předpoklady, trať pro sjezd všech 23/81 Bouřňák - jih SJ SL OSL
ností je i v našich podmínkách dost kategorií . V našich pravidlech nejsou 24/81 Rokytnice n . ’J iz’ módrá, SJ, SL,
a kazdy projekt nove trati ,  nebo roz- sjezdové tra tě  limitovaný spodní hra- ’
sáhlejší úpravy by měly být předem ničí délky nebo výškového rozdílu,
konzultovány s komisí výstavby ly- takže nelze schválit některou trať 25/81 Rokytnice n. Jiz., červená, SJ,
žařského svazu. např. pouze pro ženy, poněvadž ve ^ L

K schválení lyžařské tra ti  je vyža- smyslu pravidel je tato trať odpovídá- 28/82 Špičák v Jiz. h., č. 1, SJ, SL, 
dována příslušná dokumentace. Je to jící i pro muže. Výjimku tvoří trať OSL
především vrstevnicová mapa v mě- velmi obtížná, nebo přesahujíc í dél- 29/82 Klínovec - Krušné hory, OPS 3, 
ří tku  max. 1 :  5000. Ze zkušenosti mů- kou nebo výškovým rozdílem povo- SJ, SL, OSL
žeme doporučit měřítko 1 :  2000, k teré  lené hodnoty, kterou komise schva- 30/82 Klínovec - Krušné hory OPS 1 
dává lepší p řehled  a poskytne nepo- luje např. pro kategorie dosnělých SL 0SL y’
měrně podrobnější informaci jak á dorostu, ale nikoli pro žactvo. . -
o směrovém, tak  zejména o výškovém V našich poměrech se setkáváme spí- 31/82 Lervenohorske sedlo, OSL 
průběhu tratě. Za nejlepší považujeme še s tra těm i lehkými a komise v prů- 32/82 Červenohorské sedlo, SL 
mapu zhotovenou fotogrammetrickým vodním protokolu doporučuje trať 34/82 Harrachov - Rýžoviště, červená, 
mapováním za pomoci řady letec- naDř. pouze pro žactvo s tím, že zá- SL, OSL
kých snímků. V m ěřítku  1 :  2000 je vod mužů by na této t ra ti  neměl od- 35/ 82 Pec pod Sněžkou Javor I SL 
mapa sjezdové tra ti  asi 1 m dlouhá, povídající technickou úroveň. Vzhle- 0SL ť ’ J< ’ ' J’
vlastní trať 1—2 cm široká a lze na dem k tendencím FIS přihlíží komise - . „  „
ní odečíst velmi přesně výškové kóty také k vhodnosti tra tě  pro OSL a SL 3b 82 Špindlerův Mlýn - Medvedm, 
a příčné sklony trati .  Mapy zhotovují a schvaluje t ra tě  pro všechny disci- červena,^ SL, OSL
odborná pracoviště n. p. Geodesie. plíny. 37/82 Špindlerův Mlýn - Medvědín,

Vedle vrstevnicové mapy je vyžado- Uvádíme seznam všech homologo- cerna, SL, OSL
ván podélný profil tra tě  v m ěřítku  váných t ra t í  v ČSR podle stavu k 1. 44/82 Špindlerův Mlýn - Sv. Petr, čer-
1 :  5000, ze kterého je vidět průměr- lednu 1983. V říjnu 1983 mají pokro- n á , SL, OSL

11



Změny v Pravidlech lyžařských závodů
Předsednictvo VSL ÚV ČSTV na své říjnové schůzi rozhodlo změnit nebo do- 

plnit některé články Pravidel lyžařských závodů, platných od 1. 12. 1980,

nový článek: „Závodník musí pod slavnostních okam žiků  roku
Cl. 203.5 trestem diskvalifikace odstartovat Pe- ' 9S3 pl,edseda 0 v  CsTV Antontn HlmI

hem 20 sekund od otevřeni můstků. ^ T/Cr riu ^ CmT/ Vny,ni nmn7„

0?e n Vit ' S . r  V f Ó T l e f  f °  “  * 16 « T * * *  ^  diplom a„zeny v běhu -  od 21 let . bem upozorněn ze mu zbyva 10 s. o ' znfi/f Q u
Při závodech Světového poháru ve

čl. 354, čl. 354.2 skoku je nutno použít speciálních ho-
Měřsní časů din nebo semaforů. Semafory ukazují 6131

prvních 10 s zelenou, pote 10 s po
škr tnout a nahrad i t  zněním: sekundách blikajících zelenou a po Prostor startu
„časy ručně a elektricky m ěřené se uplynutí 20 s červenou Zařízení smí škrtnout předposlední větu (str. 98]
měří s přesností na 1/10 s. Naměřené kýt oviádáno výhradně vedením zá- a nahrad i t  zněním: „Sloupky startov-
a registrované setiny sekundy nesmí vodu ní branky smějí vyčnívat nejvýše 60
být zveřejňovány i když dva nebo centimetrů nad sněhem .“
více závodníků má na desetinu s na- Z Á V O D  S D R U Ž E N Ý
měřeno stejné časy . cl. /uz.b.4

čl. 551.4 Terče
čl. 302.2.18 Tabulka pro běh — závod sdružený škr tnout a nahrad i t  zněním:
„ , ... , , _, , ,, , „Brány sjezdové tra tě  pro muže seRozhodci v cíli novy článek: „Tabulka pro převod ”načí yčei4 nými terči i  £  vysokými a
druhou větu škr tnout a nahrad i t  zně- času, dosazených v běhu, na body pro Q ?5 m širokými
ním: „Současně kontrolují,  zda závod- závod sdružený“: B’r ány sjezdové tra tě  pro ženy se značí
níci ukončili závod správným pro jej 15 km : 1 min. =  9 b.; 1 s =  0,15 b. střídavě červenými a modrými terči
tím cíle podle čl. 355 na dvou řádně io  kl-n ; i  min. =  12 b.; 1 s =  0,20 b. 1 m vysokými a 0,75 m širokými. Bar-
označených lyžích, v závodě štafet g km : i  min. =  13,2 b.; 1 s =  0,22 b. vu prvé brány určí autor tra tě  podle
alespoň na jedné označené lyži.1 8 km : 1 min. =  14,4 b.; 1 s =  0,24 b. viditelnosti.“
*1 007 X, qo7 -1 XI oo7 o 7 km : 1 min. =  15,6 b.; 1 s =  0,26 b.
cl. 337, cl. 337.1, cl. 337.2 6 km : 1 min. =  16,8 b.; 1 s =  0,28 b. čl. 802.4.3
škrtnout: poslední tř i slova prvé věty 5 km : 1 min. =  18 b.; 1 s =  0,30 b. Branka
a celou druhou větu 4 km : 1 min. =  21. b.; 1 s =  0,35 b. škr tnout prvou větu druhého odstav-

3 km : 1 min. =  24 b.; 1 s =  0,40 b. ce a nahrad i t  zněním „Šířka slalomo-
čl. 381, čl. 381.4 2 km : 1 min. =  30 b.; 1 s =  0,50 b. vé branky musí být minimálně 4 m a
Organizace (štafetový běh) 1 km : 1 min. =  36 b.; 1 s =  0,60 b. maximálně 6 m .“
nový článek: „Délka prvého úseku p f čl. 706, 806, 906, čl. 706.1
štafetového běhu může, podle podmí- u ^ b u i\ Provedení závodu
nek terénu být o ±  5 % odchylná od 614 3 nahradit'  tímto textem:

Projetí cílem a měření času v cíli „Závodník musí projet trať na lyžích
 ̂ „ a projet cílem podle ustanovení čl.

S K O K  škr tnout a n ahrad i t  zněním: 614 3 “
„Změřený čas závodníka je platný

čl. 402.2.12.1 jen projel-li cílovou čárou na obou ly- čl. 806.3, 906.2
Rozhodčí délek žích, nebo na jedné lyži, nebo při škr tnout první větu a nahrad i t  zně-
nový článek: „Rozhodčí délek mají za pádu ,v ,bl3zkosí3 cYa °,běP 5  n oham a- ním: „Závodník musí projet trať na
úkol kontrolovat práci měřičů délek. Y Posledním případe platí cas name- lyžích.“
V případě, že dva nebo více měřičů reny ,v okamžiku protnuti svetelneho
délek ukáží rozdílnou délku skoku, cílové braný některou časti čl. 802.4.6
rozhodnou s konečnou platností o do- tela nebo součásti výzbroje zavodmka Vytyčení slalomové tratě
sažené délce skoku, kterou nahlásí p n , ru,3n1im m eren i’ cas. nam ereny škrtnout 4. odst. za dvojtečkou a n á 
hlavnímu měřiči délek. Rozhodčí dé- y okamžiku protnuti spojnice cílových hrad i t  zněním:
lek jsou rozestaveni proti měřičům ty.cl n ek te r° Ll aas.tl ňela  nebo součásti „Vzdálenost mezi vnitřními tyčemi
délek v prostoru mezi K a P.“ výzbroje závodníka. Závodníkovi je, dvou sousedních branek nesmí být

nod trestem diskvalifikace, zakázáno menší jak 0,75 m a větší jak 15 m .“
čl. 412 čl 412,1 ihned po dojetí do cílového prostoru
Stavby’skokanských můstků odepnout^ lyže a komukoli je prezen- čl. 902.4.1

. tovat; cílový prostor musí opustit Tvre a terčesk r ta  se druhy a tře tí  radek, druhy , J  . ;  hť «« ť d
řádek  se nahrazuje  zněním: íyzemi na nonou . doplnit druhým odstavcem ve znění:
,,K kritický bod (konec doskočiště,  za- rnR 1 < „Je dovoleno používat kloubové tyče
čátek přechodového oblouku) a sou- c" C,UD-L̂   ̂ jako vnitřní tyče brány pod záminkou,
časně tabulkový bod. “ Startovní čísla že kloubových tyčí jako vnitřních tyčí

škr tnout a nahrad i t  zněním: bude ^použito u všech bran  po celé
čl. 412.2 „Forma a velikost startovního čísla, t r a t i . 1
Normy nejdůležitějších částí skokan- jakož i SV předepsaný způsob upev- Tyto změny jsou dodatkem a sou-
ského můstku nění na těle závodníka nesmí být, pod částí Pravidel lyžařských závodů
Normy nejdůležitějších částí sokan- trestem diskvalifikace, měněny. Číslo (1980). Uvedené změny jednotlivých
ských m ůstků v MSŘ byly podstatně musí být minimálně 12 cm vysoké a článků Pravidel nabývají platnosti
změněny. Do pravidel budou nové nor- dobře čitelné.“ dnem vyhlášení.

12



Ú r a z y  l y ž a ř ů  v Č S S R  v r o c e  1 9 8 2
Přesto, že lyžování nepatří mezi (nejvíce úrazů bylo hlášeno při kopa- k 24 úrazům. Výkonní sportovci se

sporty s velkou úrazovostí, není ri- né — 7, atletice — 6, cyklist ice — 5], poranili při sjezdových disciplínách
ziko úrazu při všech lyžařských dis- O nutnosti dobré organizace přípra- 95krát, při klasických 50krát a při tu-
ciplínách zanedbatelné. Lyžař v sou- vy a jejím zabezpečování hovoří i to, ristických l l k r á t .  Ostatní poranění
časné době díky moderní výzbroji do- že 166 úrazů se stalo při tréninku (při byla hlášena pouze z řad  trenérů , roz-
sahuje při jízdě na lyžích vysokých vlastním závodění jen 55 a při lyžař- hodčích a funkcionářů.
rychlostí, při kterých náraz na pře- ské turistice 14) Ostatní úrazy se vlastní g úrazu ge zase
kazku se muže stát pro něho osud- staly při Činnostech, ktere  s vlastním nejCastgJi uvádí povrch cvičehní plo-
nym Na to nas upozorňuji sice oje- lyžováním pn .no  nesouvisely (dopra- ^  (64i rát] hn£d za tím n8spr/ vně
dmele, ale přece jen existující smr- va, brigády atp.). provedený cvik (SOkrát). Následují
telne úrazy. Ale ani urobnejsi úrazy Při lyžování jsou nejvíce ohroženy neopatrnost (21krát), výzbroj a vý-
nejsou zanedbatelné, protože mini- kostí a klouby, na kterých bylo shod- stro] ( I 7krát) únava (13krát) a ne-
málně přinášejí bolest, často vyřazují n g po 4tí poraněních. Nejčastěji bývá cUsciplinovanost (3krá tj .  Především
sportovce alespoň na čas z aktivní ohrožena dolní končetina (70 úrazů) p0Slední dvě příčiny úrazů jsou zby-
cinnosti nebo i ze zaměstnaní. a horní končetina (66 úrazů) .  Při úra- tečné a první musí být věnována

Snnrtnvní úrazv se výrazně nodíleií Z6Ch p̂ evládalí technické Příč iny (56 zvláštní pozornost, bpoi lovní úrazy se výrazné podílejí až 65 °/o) a dále povrch cvičební plo-
na_ mimopracovní úrazovosti, která ch 133—41 o/0i Za nimi následují Statistika se v roce 1982 proti před-
v CSSR svými následky už značně pře- klimatické vlivv Í34—43 %1 Vvzbroi cházejícím letům poněkud rozrostla
výšila úrazovost pracovní. To všechno f v ý s í r o f s e  ^  (1982 -  261, 1981 i  179, 1980 -  195,
jsou důvody, ktere  nas nutí sledovat procenty. 1979 ~  201, 1978 — 210). Důvod spa-
vývoj úrazovosti při lyžování a jeho  ̂ třujeme v tom, že osvěta, kterou již
rozborem h ledat příčiny, které  ve- Při úrazech ramene zavinila ze 17 řadu let zdůrazňujeme, nutnost evi-
dou k opakování úrazů. Jen tak mů- procent úrazů výzbroj a výstroj a 70 dence a hlášení úrazů, konečně při-
žeme postupně eliminovat zbytečná procent povrch terénu. Při úrazech nesla ovoce. Hlášení úrazů se začíná
rizika sportu, jehož posláním je při- kolen ~  33 % výzbroj a 61 % terén, zlepšovat a tím také jejich odškod-
spívat k regeneraci pracovní síly ob- při úrazech hlezna 16 % výzbroj a 74 ňování (všichni organizovaní spor-
čanů a zlepšování zdravotního stavu procenta  terén. Z toho vyplývá, že tovci jsou proti úrazu hrom adně po-
člověka. největší pozornost musíme věnovat .i v  „ jis tém). Cim více urazu se nam po-výberu a úpravě povrchu terenu a ze 1 , ___ „

V roce 1982 bylo v lyžování podle naše výzbroj a výstroj dosud velmi dari evidovat:> tim spolehlivější zave- 
statistického hlášení úrazů v ČSSR nedokonale chrání kolenní kloub. r y z jejich strojně početního zpraco-
evidováno 261 úrazů. Záměrně neuží- TT1 _ „ , _  vání a rozborů této evidence budeme
váme termín při lyžování, poněvadž Hlavni tíha úrazové zabraný spoci- schopni udělat pro to, aby se riziko
při něm bylo hlášeno jen 162 úrazů a va aa  bedrech trenéru , cvicitelu, roz- úrazů nři lvžování npustále  snižovalo 
ostatní úrazv sp stal v  iinrio opž na hodčích a dalších funkcionářů. O tom, urazu P11 tyzovani neustale snižovalo, 
ostatní úrazy se staly jinde nez na znalosti o nrpvenri úrazů a Přehled hlavních příčin úrazů:horách a na sněhu. Z tohoto počtu ze ieP c,n znalosti o prevenm uiazu a ť
bylo hlášeno 48 úrazů, ku kterým do- úrazové^ zábraně nejsou zatím doko- 1. Nedostatečné rozšíření bezpeč-
šlo v tělocvičně, na hřišti, na dráze ncda svědčí i *°’ že  ̂ úrazy těchto pra- nostního vázání a jeho nesprávný vý- 
nebo na ledě a 23 úrazů v běžném te- covmiai ČSTV tvoři více jak jednu běr pro různé věkové skUpiny.
rénu. To jsou tedy úrazy, které  se ne- č tvrtinu (27,5 /o). Proto se urazova
staly ani při závodním ani při re- zábrana  musí stá t nezbytnou náplní 2. Nesprávně nastavené a neseříze-
kreačním lyžování, ani při speciálním všech školení a seminářů. né bezpečnostní vázání.
lyžařském výcviku, ale při kondičním Tradičně a logicky je největší úra- 3. Nedostatečná a nevhodná úprava 
tréninku v přípravném období. Jelikož zovostí zatíženo sjezdové lyžování se tratí
takových úrazů bylo celkem 69, tj. 125 úrazy v roce 1982. Z nich se stalo
26,5 °/o, měli bychom se zamyslet nad 50 při slalomu, 32 při obřím slalomu 4- Nedisciplinovanost lyžařů (využí- 
vedením přípravy lyžařů bez sněhu a a 43 při sjezdu. Při klasickém lyžo- vaJÍ extrémních podmínek) a přece-
vyloučit z ní všechna zbytečná rizika. vání bylo zaznamenáno 68 úrazů, nění vlastních schopností.
Jako doplňkové sporty měli bychom z toho 62 při bězích a jen šest při c e + .vniu tu irtpré maií npimončí rwmr. i i n~- ť . , 3  . . , ť, 5. Spatna diferenciace zatezovamvout ty, Ktere mají nejmensi nz iko  skoku. Pri sportovním lyžovaní došlo 0

sportovců pri tréninku.
6. Nevhodný výběr lyží.

Tři výrazné postavy Světového poháru 1983 hěžlcyň. Zleva Blanka Paulů, Květa  f) Zpracovat metodické pokyny pro 
Jeriová (obě CSSR) a vítězka SP 1983 Finka Marja-Liisa Hámáláinenová. Budou snížení příčin úrazovosti pro potřeby

se tak usmíval i po skončení nového ročníku, k terý  začal v prosinci? lyžařských oddílů TJ.

13



•  NOR ROGER RUUD zvítězil v me- v závodě sdruženém. Působil jako vo- tos prům ěrem  více než 50 tréninko-
zinárodních závodech ve skoku na doučí institutu tren é rů  ve sportovní vých hodin týdně. Nepokládá za dů
m ůstku s umělou hmotou v Reit im škole ve Vierumfiki než vystřídal ležité výsledky v prosincových závo-
Winkl (NSR) před Rakušany Koglerem Heikki Kantolu, který funkci ústřed- dech Světového poháru, ale soustře-
a Wallnerem. Na malém můstku Ruud ního tren é ra  vykonával deset roků. duje se na získání vrcholné formy
měl v obou kolech nejdelší skoky 53 Jako asistenty má Klinga v běhu na ZOH 1984 v Sarajevu. V uplynulé
a 52,5 m a získal 237,0 b. Druhý Kog- Immo Kuutsu, ve skoku Niila Halone- sezóně nebyl Wassberg se svými vý-
ler měl 227,3 (49,5 a 52) před Wall- na, Eino Kirjonena a Hannu Lepisto, sledky spokojen. Ve Světovém poháru
nerem 219,7 (51 a 51). v závodě sdruženém Vesa-Pekku Sa- 1983 běžců obsadil v celkové klasifi-

— = AMťt “ i parantu. Příznivci finského lyžování kaci páté místo a získal ti tul mistra
•  USťcCHEM RAKUŠANU skončily očekávají největší úspěchy od vítězů Švédská na 15 km. Zvítězil však v pa-

mezinaroclni závody skokanu na must- světového poháru  1983 běžkyně Marji- desátce v Lahti, k terá  se nezapočítá-
ku s umělou hmotou v Berchtesgade- .piisy Hamálainenové a skokana Matti vala do. SP. Ve své sbírce má Wass-
nu. Zvítězil juniorsky mistr světa 1J82 jsjykánena. Z běžců má nejlepší před- berg zlatou olympijskou medaili na
Ernst Vettori s 270,5 [93 a 92 J před pok jady pro získání medaile  25letý vy- 15 km a stejně cenný kov z mistrov-
Koglerem -69,.) (J2 a J2) a le ld e re m  sokoškolák Harri Kirvesniemi, který ství světa na 50 km. Chybí mu však
264,8 (92 a 91). na ^gg2 v q sj0 v pghu na 15 km dosud zlatá  medaile na 30 km. Že by

o AMERIČAN BILL KOCH patř il  byl tře tí  za Norem Bra a sovětským ji získal na ZOH v Sarajevu?
k největším překvapením ZOH 1976 reprezen tan tem  Zavjalovem. Druhou
v Innsbrucku, kde vybojoval stříbr- bronzovou medaili získal jako člen o KARIN JÁGEROVA bude pravdě-
nou medaili v běhu na 30 km. O pět finské štafety na 4X10 km. Trenérem podobně jedinou reprezen tan tkou  NSR
let později zvítězil v lyžařském mara- Kirvesniema je šedesátiletý  Jorma na ZOH 1984 v Sarajevu v běžeckých
tónu v Engadinu, v roce 1982 na mis- Manninen, dřívější rep rezen tan t Fin- disciplínách žen. Ve Světovém poháru
trovství světa v Oslo byl tře tí  na 30 ska ve sprintu a skoku dalekém. Bý- 1983 s několika dobrými výsledky ob-
kilometrů a v tomtéž roce získal valý člen juniorského finského atle- sadila sedm nácté  místo. Z mužů ve
prvenství ve Světovém poháru  běžců, tického družstva Kirvesniemi překva- Světovém poháru  běžců bodovali jen
Letos v této soutěži skončil tře tí  a Stefan Dotzler (17. pořadí) a Jochen
zvítězil v předolympijské tř icí tce v Sa- Behle (24.). Ti se připravují na ZOH
rajevu. Osmadvacetiletý rep rezen tan t WĚB *  j  |  I  ještě s dalšími pěti členy B druž-
USA se pečlivě připravuje  na ZOH K  i k  | | B M |  ^  m g  ^  a  &  ■  štva Dieterem Notzem, Seppem Schnei-
1984 v Sarajevu, kde by rád  zopako- g  B B M il  B B derem, Franzern Schóbelem, Eckhar-
val svůj úspěch z předolympijské sou- ™ dem Wolfem a Peterem Zipfelem. Po
těže. Trénink zahájil v létě ve stře- kondičních soustředěních  absolvovali
disku amerických běžců v Eugene W  É běžci dva výcvikové tábory v Norsku
(stát Oregon) a prověří svou připra- áSfe ffi* J ř i l  a v Prvn*m prosincovém týdnu zakon-
venost v prvním testu amerických re- y p  yg  ^  Q  čili přípravu na závodní sezónu v See-
prezentantů  v lednu v USA, kde s e _feldu. Trenérem je Detlef Nirschl,  má
uskuteční série závodů. Odborníci ří- nového asis tenta  v Albertu Hitzovi,
kají, že nominační závody pro mnoho- pil letos koncem srpna finskou spor- k te rÝ se dosud s tara l  0 m ladež- 
násobného mistra  USA na 30 a 50 km tovní veřejnost časem 13:54,4 min. na „ „
jsou jen formální záležitostí. Jeho 5 km © PHILL MAHRE, trojnásobný vítěz
největším soupeřem je označován drži- Světového poháru  ve sjezdových dis-
tel mistrovského ti tulu  Tim Caldwell, # ITALŠTÍ SJEZDAŘI doufají, že ciplínách, bude opět pa tř i t  k členům
který oslaví v Sarajevu tř icáté  naro- v Sarajevu vybojují jednu olympijskou týmu USA na ZOH 1984 v Sarajevu,
ženiny. medaili, jak prohlásil  šéf trenér  Sepp k te^j mají největší  ̂ vyhlídky na

e JUGOSLÁVSKÉ REPREZENTAČNÍ Messner. Není rozhodující kdo a úspěch. Jak prohlásil nový trener
DRUŽSTVO mužů ve sjezdových disci- v které  disciplíně. Slalomáři — muži P ™
plínách v olympijské sezóně tvoří: Bo- i ženy — absolvovali letní trén ink  Švýcar Theo Nadig ten to k rá t  Phil
jan Križaj, Jure Franko, Boris Střel, v Portillu, s jezdaři a sjezdařky v Ba- Mahre absolvoval letni tréninkový ta-
Jože Kuralt, Grega Benedik, Tomaž riloche. Ženy poprvé měly výcvikový dor v EJ£ope a připravoval se s mno-
Cerkovnik, Rok Petrovič, Tomaž Giž- tábor v zámoří.  V nově u tvořeném h e™ Yel siai nasazeniin v lete nez
man, Janez Pletersek a Tomaž Jemc. reprezentačním  kolektivu žen tren é ř i  v dřívějších sezónách K dalším opo-
Do týmu žen byly zařazeny: Nusa To- dávají největší vyhlídky Marii Rose ram týmu muzu p a tu  bra t r  Phila
meová, Anja Zavadlavová, Polona Quariové, p řekvapit by mohla 181etá 8tave Mahre, p řekvapit muže 231ety
Peharcová, Barbi Kaprolová, Andreja juniorská mistryně světa ve slalomu JiH Johnson __ vítěz Evropského po-
Leskovšeková, Alenka Mavecová, Ve- Fulvia Steveninová. V kategorii mužů d a ra  (celkové^ klasifikace â  sjezdu)
ronika Klinarová, Moja Dežmanová se očekává, že zasáhne do bojů na Po cervenGOvem soustředěni v USA
Katja Lesjaková, Mateja Světová, Ve- předních  místech 271etý Paolo De bYh rep rezen tan t i  cele zari na ledov-
ronika Sarecová a Daša Segulaová. Chiesa, který v listopadu trénoval C1 v Zermattu. Příprava pokračovala
„Olympijské hry ve vlastní zemi zna- se Stenm arkem v severní části Skaň- v Copper Mountain a  v Evrop e s  n j-
menají velké zatížení,  současně však dinávie. V obřím slalomu se jeví novými kondičními testy Na úvodní
přinášejí značné výhody. Jugoslávští dobře Robert E rlacher  a ve slalomu závody sezóny pncestova li  do Evio-
příznivci lyžování očekávají, že vy- Oswald Totsch. V realizačním týmu PY az k ° nce™ 11 s 1 ° padJ1' "
bojujeme nro naši zemi nějakou me- působí opět Gustav Thóni a nechybí 111 kolektiv zen mel v červenci deseti-
daili. Bude to velmi těžký úkol, ale v něm ani psycholog. Podařilo se denní kondiční t rén ink  na Havaji, tri-
chceme pro to udělat vše, co je v na- stmelit kolektiv a trenéři  si cení bo- týdenní výcvikový taboi na sněhu na
šich silách “ řekl nejlenší a nejnonu- jovnosti a úsilí všech členů repre- Novem Zélandu, kam se am en ck e
lárnější jugoslávský rep rezen tan t ve zentačních družstev dosáhnout na sjezdařky znovu vrátily v říjnu. Do
sjezdových disciplínách Bojan Križaj. Z0H 1984 a ve Světovém poháru  co Eviopy mají přicestovat v polovině
Na MS 1982 ve Schladmingu získal ve nejlepších výsledků. V týmu mužů prosince a sous tiedem  je plánováno
slalomu s t ř íbrnou medaili. Při zahá- jsou: De Chiesa, Edalini, Erlacher, do ^francouzského Tignes Oporami
jení ZOH v Sarajevu má Križaj 27. na- Foppa, Giorgi, Grigis, Kerschbaumer, d iuzstva tmdou vítězka Světového po-
rozeniny a rád  by je oslavil olympij- Pramotton, Tonazzi, Totsch, Callegari, d a d u , 1983 Tamara McKinneyova a
skou medailí. Cigolla, Cornaz, Delago, Mair, Sbardel- t io jnasobna vítězka medaili z MS 1982

_ _ _ _ lotto a Schmalzl. Reprezentační ko- ve Schladmingu Christin Cooperová,
© FINŠTÍ LYŽAŘI si vytkli náročný jektiv žen tvoří: Brichettiová Fri- k terá  se znovu vrátila  po svém z ra 

čil pro ZOH 1984 v Sarajevu: první g0ová, Macchiová, Magoniová,' Mař- naní do reprezentačního týmu a absol-
místo v neoficiální klasifikaci zemí ciandiová Quarióvá & Rocchéttiová vovala celou přípravu s příkladným
v klasických disciplínách. „Náš cíl s teveninová Toniolliová Ziniová Bon- nasazením. V družstvu mužů jsou:
je realist ický,“ řekl nový ústřední tre- finiová, Coppolaová, Delagová, ’ Erla- phil Mahre, Steve Mahre, Powell,
nér  Esa Klinga. „Podaří se však jen rhprnvé Mapnninvá ’a Valtnvá ’ Brown, Buxman, Chambers, Johnson,
tehdy, budeme-li úspěšní ve všech cnerova’ MaSoniova a Valtova- Luhn ’ Shaw Da repreZentačního ko-
čtyřech disciplínách. Finský olympij- 0 THOMAS WASSBERG, který  patř í  lektivu žen byly zařazeny: Cooperová, 
ský výbor očekává, že vybojujeme pět k nejlepším švédským běžcům, při- McKinneyová, Nelsonové, Flanderso-
až šest medailí .“ Klinga byl v šedesá- k ládá  největší váhu pro úspěch v se- vá, Maricichová, Preussová, Bowesová,
tých letech účastn íkem MS a ZOH zóně letní přípravě. Dokázal to le- Armstrongové a Fletcherová.

14



Jizerská padesátka se změnami á / i
Již posedmnácté vypustí startér poslední lednovou neděli 29. 1. 1 9 8 4  na hra- P k  %

bětické louce na trať účastníky XVII. ročníku Jizerské padesátky — Memoriálu ¡jp ||L ^ j pT iý  \
Expedice Peru. V době uzávěrky koncem října leželo v kanceláři organizačního I S* Wt
výboru v Liberci 6300 přihlášek a už tradičně přibývaly ještě další, zejména ze

Situace libereckých organizátorů 1973 E. Metthes (NDR] a E. Novotná p
z TJ Lokomotiva není jednoduchá. (Lok. Liberec) — 2800, 1974 J. Princ ’ v «
V Jizerských horách probíhá inten- (VS Praha) a E. Novotná (Lok. Líbe- _
zívni těžba dřeva, tvář těchto hor také rec) — 4243, 1975 S. Řezáč (Dukla f/fjg? f  w ¥M\<f 7*
poznamenala výstavba vodní nádrže Liberec) a H. Sikolová (Naveta Jablo- ^ ^ 1 1  , A  / * f
pod Kristiánovem, k terá  se už začíná nec) — 5127, 1976 Z. Bohm (VŠ Pra- f  J É I **yí k, JWř 1
naplňovat. Znamená to neustále se ha) a L. Straková (Naveta Jablonec) ^ M I M f  w^jf-raak . ..
přizpůsobovat potřebám národního — 6458, 1977 J. Fajs tauer (Spartak
hospodářství, lesáků, vodohospodářů Strakonice) a H. Sikolová (Naveta M f l F l l a | l  . * 4  mBIAMp
a prakticky rok co rok měnit určité Jablonec) — 6974, 1978 J. Fejkl (Na- a f g | t r r W t H f l i - i l  jfl¿i8B g b»
části trasy závodu. veta Jablonec) a A. Pasiárová (ČH p í ■ R I B  1

V době uzávěrky tohoto čísla ještě Štrbské Pleso) 6620 1979 J. Beran . J g
probíhala  jednání se zástupci Lesních (Dukla Liberec) a G. Svobodová (RH |  *měj
závodů Nisa a Frýdlant, ale je tém ěř Jablonec) 6118, 1980 Z. Bohm (RH Jab- s
jisté, že k některým podstatným lonec) a S. Filbrichová (NDR) —
úpravam tratí , zejména v úvodním 5749f 198I  F. Šimon (Dukla Liberec)
úseku, dojde. Stejně tak  je jisté, že a z . janovská (RH Jablonec) — 6428, Tak to vypadá na startu Jizerské
s ta r t  bude opět ve vlnách, v časových lg82 j Beran (Dukla Liberec) a H. Su- padesátky, která patří k  nejpopulár-

v l T a l ^ ^ S : L T U Z f X f s i I N *  ]eb ,o„sc ,  -  6139, 
bude jasno až po Novém roce a or- 1983 M- Bečvař (Dukla Liberec) a dum. Její XVII. ročník se uskutečni
ganizátoři se budou snažit všechny G. Svobodová (RH Jablonec) 6030. 29. ledna 1984
účastníky a zájemce informovat p ro
střednictvím denního tisku. w-

Trochu historie V L S  TJ B a n k a  P i e š ť a n y
Z iniciativy severočeských lyžař- Výuka v 1. ročníku veřejné lyžařské tečnily každou sobotu a neděli na Be-

ských a horolezeckých funkcionářů  školy TJ Banka Piešťany byla zaháje- zovci a jednou na Javorině. V únoru 
byl v roce 1968 v půvabném prostředí na g_ ledna lgg3 za úgasti sedmnácti napadlo dost sněhu a výuka pokra-
Jizerskych hor poprvé uspořádán věku od sedmi do dvanácti čovala už na Ahoji s použitím lyžař-
tento závod v běhu na lyžích, který detlo ve veku oa sednu do avanactl >
měl přispět ke zvýšení a ověření kon- roku. Z toho bylo deset děvčat a sedm - x
dice a fyzické zdatnosti horolezců, chlapců. Pod vedením cvičitele I. tří- Výuka měla úspěšný průběh a děti
běžců a ostatních vyznavačů lyžařské- dy a lektora lyžování Miroslava Ma- při závěrečném přezkoušení koncem 
ho sportu. Během několika let svým sára, absolventa FTVS UK Praha, při ledna na 250m mírném svahu zvládly 
významem, popularitou a zaměřením výuce pomáhali cvičitelé profesoři sjezd po spádnici po celém svahu, 
se stal jednou z největších lyžařských j_ Adamec, M. Maro, G. Sordyl a Ing. oblouky obřího slalomu v deseti bran- 
masovych akci, na kterou pravidelné T r,, . , . „
při jíždějí i účastníci ze zahraničí. J’ Tutk0‘ kach- , oblouk7 f lalomu v Patnaatl

Přehled dosavadních vítězů: 1968 Děti W y  rozděleny do dvou věko- brankách terénní skok ze sněhového
J. Driml (Lok. Liberec) — 52 startují- vých skupin, cvičitelé pří výuce se můstků (výská 0,5 m) a h ry  na šn e 
cích, 1969 A. Hájek (Jiskra Mšeno) — střídali u všech družstev. Pro nepříz- hu (podlézání branek, zdvihání před- 
134, 1970 T. Sýkora — 274, 1971 M. nivé sněhové podmínky v lednu v ly- mětů, jízda na jedné lyži, sjezd přes 
Langmajer (oba Ještěd Liberec) — žařském středisku Banky na Ahoji překážky atd.). Po přezkoušení a vy- 
797, 1972 G. Bentel (NDR) — 2164, celý měsíc cvičební hodiny se usku- hodnocení byl každému žáku VLŠ

odevzdán diplom jako vysvědčení 
s uvedením disciplín a známek. Nej- 
Lipš í t ř i ^ ^ v  ka ž dé^ d i:sciplíně b^1 i^ o cl -

f j* v* ' ci a dvě děvčata^ kteří nejlépe zvládli
techniku zatáčení,  po souhlase rodičů 
byli přijati do lyžařského oddílu a

Účastníci prvního ročníku veřejné lyžařské školy  1983, k terou uspořádala  zařazeni do přípravného tréninku žá-
TJ Piešťany Banka  kovského družstva.

15



Noví  ústřední  rozhodč í
Předsednictvo výboru Svazu lyžo- Ing. Ivana Šinského (Banská Bystri-

vání ÚV ČSTV na návrh subkomise ca] a Josefa Šperku (Gottwaldov], 1  w j f i
rozhodčích jmenovalo ústředními roz- . W f*
hodčími: Ivo Grégra (Liberec), Mi- , meHnovam lyžařských ro zh o d ech
chala  Liptaje (Tatranská Pohanka),  p ř e d n í m i  rozhodčími uskutečňuje j  Í L  J
Vladimíra Lukeše (Pardubice), Marii předsednictvo VSL UV ČSTV vybero- i  V *  j g | f
Masnou (Jablonec nad Nisou), Jozefa vpu formou kazdy druhy rok K n é -  i  J L
Mtillera (Piešťany), Otmara Pitelu n a  jsou prisna jedná se o lyžařské \  . /  J S k .
(Gottwaldov), Jozefa Poddaného (Lip- P a n i k y  s dlouholetým, prakticky-
tovský Mikuláš), Oldřicha Rýpla (Ji- nu  zkušenostmi v̂  n zem  významných % »
temnice), Ing. Jiřího Sedláčka (Frenš- lyžařských _ závodu a s teoretickými
tá t  pod Radhoštěm), Ing. Jana Seilera vědomostmi uplatňovanými pri vzde- | « 1  A
(Ostrava), Jiřího Skopka (Praha), avam mladších rozhodcích na sko- 'r ' ' '

lenich, doškolováních a seminářích 1 * * •
svazu. Všichni nově jmenovaní roz- * 1 >'**;• = «'"/"

■ i ,  hodčí vyhověli těmto podmínkám, jsou
L y Z a r S K y  n i d r d t o n  dlouholetými obětavými pracovníky I #  | |  0  I

Š u m a v s k o u  s t o p o u  rozhodcovškém, ale v celém lyžař- % r l í l O  I m U l l l d U G l C
Novou lyžařskou masovou soutěží ském hnutí velký kus záslužné práce. —  -  I  .

, „ , , . , , . Pomáhají připravovat a technicky #  | O f
v^sezone 1983-84  bude vytrvalostní uskutečňovat lyžařské závody ve všech *  <+
beh Šumavskou stopou. Tento závod disciplínách a na všech organizačních Dlouholetý člen redakční rady Ly- 
Pi o milovníky Šumavy pí ipi avil lyžař- stupních od závodů masového charak- žařství dr. Otto Kulhánek, zasloužilý
ský oddíl Sumavanu Vimpork. Buds toru az po vrcholové. Pracují nejen rozhodci nositel Medaile dr M.irosla_
uspořádán v sobotu 18. února 1984. vg funkcích technického delegáta, Tyrše a dalších tělovýchovných
Jeho trať vede po dlouhých Šumav- předsedy organizačního výboru, ředi- vyznamenání oslaví 30. prosince sedm- 
ských pláních mezi Churáňovem a závodu, hlavního rozhodčího desáté páté  narozeniny. Patř í k těm
Modravou. Pro muže měří 42 5 km a Pod-> ale podílejí se také na každo- dobrovolným pracovníkům, kteří nad-
Dro ženv a muže starší 5fí lpt 3D km' den? 1 mravenci prací jako^ členové ši- senou a obětavou činností po dlouhou
„  j - , , . ., ' rokeho aktivu dobrovolných pracov- dobu několika desetiletí se zasloužili
Hromadný start  v prostoru křižovatky níků v nejrůznějš ích funkcích v ly- 0 maSový rozvoj a úspěchy čs. Iyžo-
Plane—Nove Hutě pro muže je v 10 žařských oddílech a jednotlivých vání.
hodin, pio zeny v 10.15 hodin. cláncích svazové organizace. Pracují Většinu svého volného času věno-

Uzávěrka přih lášek  limitovaného s velkým zápalem a nadšením pro roz- Val především péci o úsek rozhodcov- 
počtu 1100 startu jíc ích  je 15 ledna v° í  klasických i sjezdových lyžař- ský, v němž působil jako předseda 
1984. V startovném 50 Kčs pro muže Y disciplin. české i federáln í komise rozhodčích,
a 30 Kčs pro ženy je zahrnuto  ob- Přejeme jim hodně úspěchů, radosti Mel zásluhu na výtvorem kvalitního 
čerstvení, s tartovní číslo atd. Přihláš- a uspokojení při rozvoji lyžařského ?bora cs- rozhodcích, k teř í se osved- 
ky přijímá Štěpán Turek, tiskárny sportu  v dalších letech. -ok- °ili jako výborní o rgan iza ton  nejvy-
Stráž, 385 01 Vimperk. Pořadatel za- znamnejsich mezinárodních soutěži,
jišťuje ubytování závodníkům z míst ^  .  Rozloučil se letos s prací v predsed-
vzdálenějších více než 100 km. P o d e K O V a i l l  nict™  cef eho svf z" ’ na jeh? z í erv;nove konferenci byl jmenován cest-

V závěru roku děkujeme všem do- ným členem svazu. Své cenné zkuše-

Suchý slalom v Ruprechtově ¡j,.s“valc!i""' lot“grkaf4,n í,enáf  m: “i", “ iřvsLpo“es™ r„z,£1 r  k teř í svými příspěvky a připomínkami d f radp Tv?ařství a nřis , íbn *P
usnnřádaSlvý t f p t T S l n n v m ^ n h n t n 10? 11 P° máhali redakční iad ě  zIePšit ú r°- bude i nadále seznamovat č ten á ře ’ na-uspo. adaly ti eti i íjnovou sobotu pio- Veň a zpestřit obsah našeho měsíc- šeho měsíčníku s vývojem a zaiíma-nýrská skupina sjezdového lyžování nílíI1 T ™ mo QO na Halí;í e sen ° mes i c n iK u s  vývojem a zajima
ODPM ve Vyškově a vzorný lyžařský nikU; Te81"le 86 " a ]epah dal§1 sp°!U' vostau cv mezinárodním lyžařském
oddíl I. stupně TJ Vyškov pro mládež. p rac i‘ Bude nasi snahou v novem Spolecne1 s Ian em , ř razem a
Konal se v lyžařském středisku ročníku dále r °zšířit počet rubr ik  na kolektivem spolupracovníku pripra-
v Ruprechtově a mezi účastníky byli pomoc organizovaným i neorganizova- yu le take vydaní lyžařské encyklo-
i mladí lyžaři z Adamova, Chvalčova ným lyžařům. REDAKCE pe *e’. „  „  _ , . , , ,
a Blanska. Na úspĚSné organizaci SB Přejeme Ottovi Kul hankov, do dal-
podíleli nejen trenéři  a funkcionáři ------------------- j f ' ci\  l " '  h0?.ne zdrav,, „chovem pr,
mánii,, nim t a w  >t„0 x„ ( kl adného elánu a duševní svezesti,
dětí Ťntn c-nninnr/pp n ř í í ě í  dnhrě Mimořádným porozuměním pracov- i spokojenosti a úspěchů v osobnímděti. l a to  spolupráce přináší dobié „  i - , „  „f ,„J . . , . , .
výsledky PS sjezdového lyžování mku tlskarnY Straz v Karlovych Va‘ zlvote i v jeho další prací pro rozvoj
ODPM i lyžařského oddílu TJ Vyškov rech se Podařilo zařadit první zprávu československého lyžovaní.
V kategorii nejs tarš ích zvítězili Skři- a fotografie za VI. sjezdu ČSTV a Redakce
vánek a Marková (oba ODPM Vyškov). slavnostního zasedání k jubileu Čes- _  __

-zž- kého svazu lyžařů.
Fotografie na ti tulní, druhé a třetí 

m r v  ■ \ r r  s t raně  obálky Bohumil Hynek, na zad-VTSM Špičák v lete neodpocivali nIs r z r , ”sSS ^
Mocnay, Ota Mrákota, Pavol Šťastný,

Také v letošním roce tréninkové středisko mládeže ve sjezdových disciplí- Jaroslav Trousil, dr. František Vaver-
ných na Špičáku v rámci letní přípravy uspořádalo čtyři tréninková soustře- ka a srchiv.
dění. Přispívají k upevnění kolektivu, zhodnocení uplynulé sezóny i zahájení
přípravy na nové závodní období. P ř e d p la tn é  L y ž a r s tv í 1 9 8 4

První výcvikový tábor se opět uskutečnil ve Vysokých Tatrách a byl spojen Upozorňujeme naše čtenáře, aby si 
s letním lyžováním. Po něm následovalo soustředění na řece Vltavě. I letos si u doručovatelů Poštovní novinové
vyjeli mladí lyžaři a lyžařky na kolech do Maďarska. Cyklistický zájezd měl služby včas zajistili předpla tné  nového
úspěšný průběh. Zaverem se uskutečnil týdenní výcvikový tabor na Orlické Q ná§ měsíeník mohou tak učinit pí_
přehradě ve sportovním areálu  Podskalí. Znamenal zahájení speciální přípravy semnou objednávkou na redakci Ly-
na novou sezónu. žařství, Klimentská 1, 115 88 P raha 1.

16



Osmdesátileté jubileum založení Svazu lyžců Království českého oslavili lyžaři 26. listopadu v Praze ve velkém sále 
Ok d Z s lavnostním zasedáním. Na prvním obrázku pohled na pódium předsednictva. Na druhém předseda VSL ŮV ČSTV 
Karel Smola se stříbrným talířem FIS s předsedou Mezinárodní lyžařské jederace Marcem Hodlerem.

•"**'•'** -Z '■ K r *
- v ; V;

■■ Ĵw Sě ě Bb BNĚ ~ *■ ■ -WĚř  '

J

fj '.&• y,̂,:V-'-v- •••’3 R  i i  ¿í '



Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V

46


